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प्रस्तुत शब्दकोश दो प्रमुख भारतप्रेमी विद्वानों-डॉ. 7 
करीमियान (पूर्व सांस्कृतिक काउंसलर, ईरान कल्चर 
हाउस, नई दिल्ली) और प्रोफेसर रज़ा मुस्तफ़वी सब्ज्ञवारी 
(पूर्व अतिथि आचार्य, फ़ारसी विभाग, दिल्ली विश्व- 
विद्यालय, दिल्ली)-की उदार सांस्कृतिक संकल्पना और 
उनके मार्गदर्शन का फल है। इस संकल्पना को बाक्रायदा 
सरअंजाम देने का श्रेय काफ़ी हद तक ईरान कल्चर हाउस 
के वर्तमान सांस्कृतिक काउंसलर श्री ईसा रिज्ञा wee 
को जाता है। इस परियोजना के प्रारंभिक स्तर में स्वर्गीय 
डॉ. सत्यनंद जावा, गुरुवर त्रिलोचन शास्त्री, डॉ. मुहम्मद 
मुर्सलीन तथा डा. शोएब अहमद किदवई द्वारा प्रदत्त 
महत्त्वपूर्ण सहयोग के लिए वर्तमान सम्पादक मण्डल उनका 
हृदय से आभारी है। 
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FOREWORD 


Thanks be to God the provider of means that the first volume 
of the Persian-Hindi dictionary is now ready for use by scholars in 
the different fields. This work is the result of strenuous and 
continuous effort of a team of dedicated scholars who have been 
‘working on it for the past few years. The main aim of this dictionary 
is to fulfil the practical need of the teachers and students of the 
Departments of Persian in the various universities of India as well 
as various other scholars of the other disciplines. 


It may be mentioned that the Persian language has had a glorious 
past in the Indian sub-continent spanning many centuries, and, its 
widespread distinctive influence can be perceived in the various 
fields of science, history, mysticism etc. The all-pervasive influence 
of this language had affected the people of this vast land in such a 
way that, in deference to this language, they had compiled 
dictionaries which even surpassed those compiled in Iran. The 
major lexicographical works that had been compiled in Iran were 
the Lugatnama-e-Asadi Tusi compiled in the Sth century A.H. 
(458-465 A.H.) and. the Farhang-e-Sahah-ul-Furs compiled in the 8th 
century A.H. (728 A.H.) by Mohammad Bin Hindushah Nakhjawani. 
Subsequently, the dictionaries that were compiled in the Indian 
subcontinent were far more detailed and versatile in scope than the ` 


ones existing earlier in Iran. 
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The significant lexicographical works of the sub-continent 
which are widely known and which need be mentioned Here are the 
Farhang-e-Jehangint compiled during the reign of Jehangir by Mir 
Jumaluddin Hussain Enju in the year 1017 A.H., the Farhang-e- 
Rashidi compiled during the reign of Shah Jahan by Abdul Rashid 
of Thatta, the Siraj-ul-Lughat and the Chirag-e-Hidayat compiled: by 
the well-known litterateur and biographer Sirajuddin Ali Khan 
Arzu in the year 1147 A.H., the Bahare-’Ajam by Lala Tek Chand 
Bahar who was the student of Sirajuddin Ali Khan Arzu, and the 
Farbang-e-Anandraj compiled by Mohammad Padshah under the 
pen-name Shad in the year 1306 A.H. 

Another significant fact is that discipline-specific lexico graphic 
works had also been accomplished in the subcontinent, and the most 
remarkable amongst these are the glossaries concerning literary and 
poetic terminologies. The most reputed and. mentionable works 
among these are the Lisan-us-Shoara, the oldest work compiled 
during the reign of Sultan Firoz Shab in the 8th century A.H., the 
Mustalabat-us-Shoara compiled by Warasta Mall Sialkoti (died 1180 
A.H.), the Latif-ul-Lughat compiled by Maulana Abdul Latif during 
the reign of Shah Jahan etc. If one goes on enumerating all the 
lexicographic works undertaken in this region along with the names 


of their respective compilers, the list would indeed be a very very 
long one. 


The need of the hour is to bring out a Persian-Hindi dictionary 
keeping in view the contributions in this field as mentioned above: 
However, before discussing the relevance of this work it is necessary 
to acknowledge the great service rendered to the Persian language 
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by the sub-continent, and Iran, the cradle of Persian language, 
marvels at this immense contribution. Furthermore, it must be 
taken into account that in the last two or three centuries the 
pressure and influence of foreign colonialists in India has pushed 
back severely the status of the Persian language in the subcontinent, 
and as a result it has lost its usage and appeal in the context of 
economic and cultural activities etc. which in turn have led to a 
loosening of the bonds between the people of this region and the 


Persian language. It has now become imperative that the cultural 
‘contact between India and Iran be restrengthened and reconsolidated 


as it was in the past centuries through the Persian language. 

At present, Hindi in Devanagari script is the official language 
of the Union of India and it is also being supported and patronised 
by various state governments of central and northern India. It is also 
the medium of instruction in many educational institutions. 
Further, taking into account the life long efforts of the teachers of 
Persian to preserve the valuable common heritage embodied in- 
Persian texts, and also the active enthusiasm shown by university 
students for preserving the historical perspective of their cultural 
heritage through the Persian language, it now becomes imperative 
to complete this basic endeavour of completing the Persian-Hindi 
dictionary at the earliest possible. The present dictionary with all 


the imperfections that it might contain is the first practical step to 


accomplish the above mentioned objectives so that the gap created 
between two ancient and friendly nations is bridged and solid 
ground is prepared for acquainting the interested scholars, univer- 
sity students and teachers with the changes and progress that have 
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taken place in the Persian language in Iran during the last century. | 


2 


It should also be mentioned here that the methodology of 
compilation of this dictionary was first approved by the former 


Cultural Counsellor of the Islamic Republic of Iran, New Delhi | 


ee ee “क 


antes هی و‎ ete ~= - 


Mr. Bagir Karimian, and, it was under the guidance of the then 
visiting professor from Iran Prof. Reza Mustafavi that the 
preparation of the dictionary commenced with the help of the 
members of the Dictionary Section. But because of the return of 
Prof. Reza Mustafavi to Iran and with the-ending of the tenure of 


Mr. Baqir Karimian the supervisory work for the dictionary was | 


سه un‏ هه س ی 


hindered for some time. Later the work was again resumed and the 


result of the sincere and continuous efforts of the group of scholars 
during the last few years has led to the compilation of the Persian- | 
` Hindi dictionary which has been prepared under the able guidance | 
and supervision of experts and the new incharge of the discipline | 


Ss 


of lexicography in Iran. Keeping in view the present day need of 
India most of the modern contemporary expressions have been 
incorporated from Farbang-e-Moin. It may be added that new lexical 


entries in current usage have also been incorporated from diction- ۱ 
aries compiled recently in Iran, The choice of words alongwith their | 


Ss Or س کنن‎ 


compounds in use today have been intentionally adopted 101 
acquainting the scholars, teachers and students in India with the 


contemporary culture and lexicon of Iran. The entries themselves | 
and the rationale behind them is self-explanatory in the dictionary 


itself and need not be commented upon. 


This first volume of the two-volume dictionary contains words ` 


from the letter ‘T’ to the letter‘? (the first sixteen letters of the 
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Persian alphabet). This work is now being presented to intellectuals 
and experts of lexicography for their valuable suggestions and 
comments which may be incorporated in the second volume. 


In the end I consider it to be my duty to convey my gratitude 
and thanks to those who have worked in this dictionary project for 
their sincere and dedicated effort in giving it a final shape right from 
the initial stages to this day. I am specially thankful to 
Dr. (Late) Satyanand Java, former Director, School of Foreign 
Languages, Ministry of Defence, Govt. of India, New Delhi for his 
unforgettable contribution. Similarly I would also like to thank Dr. 
Mohammad Mursaleen, Professor Trilochan Shastri and Dr. Shoaib 
Ahmed Kidwai for their rich contribution. 


Thanks be to God the Lord of the Universe. 


Seyed Bagher Abtahi 
Director 
Persian Research Centre 
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प्रस्तुत फारसी-हिन्दी शब्दकोश ईरान और हिन्द के निवासियों के वंशानुगत और प्रागैतिहासिक 
सांस्कृतिक संबंधों का दर्पण है। यह संबंध दो जातियों का नहीं बल्कि एक ही कुल के दो घटकों की 
अनुभूति है जो किसी कारणवश पृथक्‌ हुए और भौगोलिक, आर्थिक, सामाजिक एवं धार्मिक विशेषताओं के 
अनुरूप इनकी एकता कालांतर में भिन्नता और विविधता में परिवर्तित होती गई। 

प्रस्तुत शब्दकोश का संकलन कार्य फरवरी सन्‌ १९९२ ई० में श्रीमान्‌ मुहम्मद TET करीमियान, 
तात्कालिक सांस्कृतिक काउंसलर, ईरान कल्चर हाउस, नई दिल्ली, तथा माननीय गुरुवर प्रोफेसर रिज़ा 
मुस्तफवी सब्जवारी, तात्कालिक अतिथि आचार्य, फारसी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय के कर कमलों द्वारा 
आरंभ हुआ। प्रारंभिक अवस्था में शब्दकोश के प्रारूप के अंतर्गत 'फारसी-भारतीय भाषाओं” के परस्पर 
संबंध के संदर्भ में 'फारसी-हिन्दी विश्वकोश”, 'फारसी-बंगला', 'फारसी-तेलगू” तथा 'फारसी-पंजाबी' 
शब्दकोशों के संकलन का कार्य होना तय हुआ था। 

Wo रिज़ा मुस्तफवी सब्जवारी की अध्यक्षता के प्रथम चरण में संपादन एवं अनुवाद मंडल का गठन 
स्वर्गीय डॉ० सत्यानंद जावा (भूतपूर्व निदेशक, .विदेशी भाषा विद्यालय, सुरक्षा मंत्रालय, भारत सरकार, नई 
दिल्ली), प्रो० मुजीब रिजवी (भूतपूर्व कुलपति, जामिया मिल्लिया इस्लामिया, नई दिल्ली), डॉ० मुहम्मद 
मुर्सलीन 'दानिशयार' (भूतपूर्व आचार्य, फारसी विभाग, जाकिर हुसैन कालिज, दिल्ली. विश्वविद्यालय, 
दिल्ली), डॉ० सैयद मुहम्मद यूनुस जाफरी (भूतपूर्व आचार्य, फारसी विभाग, ज़ाकिर हुसैन कालिज, दिल्ली 
विश्वविद्यालय, दिल्ली) एवं डॉ० चन्द्रशेखर (उपाचार्य, फारसी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली) को 
संमिलित करके हुआ। कुछ ही समय उपरांत कुछ अवधि के लिए हिन्दी के महान्‌ कवि मान्यवर श्री 
त्रिलोचन शास्त्री भी संपादक मंडल के महत्वपूर्ण अंग के रूप में संमिलित ETI तदुपरांत श्री मधुकर 
तिवारी, श्री सैयद हसन मेहदी हुसैनी, Slo महताब नारायण माथुर तथा श्री अब्दुर्रशीद को भी संपादक 
मंडल में शामिल किया गया। 

फारसी-अंग्रेजी अनुवाद की समीक्षा तथा प्रमाणीकरण कार्य श्रीमान्‌ डॉ० शोएब अहमद किदवई 
(भूतपूर्वं आचार्य, अंग्रेजी विभाग, जाकिर हुसैन कालिज, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली) के द्वारा तीन वर्षो 
तक जारी रहा। उनके अस्वस्थ होने पर दिल्ली विश्वविद्यालय, भाषा विभाग के उपाचार्य Sto रवींद्र गर्गेश 
को यह कार्यभार सौंपा गया, जिन्होंने बाद में प्रस्तुत शब्दकोश में फारसी-हिन्दी के अनुवाद के सुधार कार्य 
में पूर्ण निष्ठा एवं उत्तरदायित्व से सहयोग प्रदान किया। इनके अतिरिक्त Slo अलीम अशरफ ख़ान 
(प्राध्यापक, फारसी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली) तथा Sto सैयदा खुर्शीद फातिमा हुसैनी को शोध 
सहायक के रूप में शब्दकोश कार्य में नियुक्त किया गया । Slo अलीम अशरफ खान को दूसरे चरण में 
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अनुवाद कार्य में शामिल कर लिया गया। संपादन एवं अनुवाद मंडल के अलावा शोध विद्यार्थियो ने 

शब्द-कार्ड बनाने में महत्वपूर्ण सहयोग प्रदान किया | जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय के भारतीय भाषा 

केंद्र के उपाचार्य डॉ० गोबिंद प्रसाद ने प्रस्तुत शब्दकोश के अंतिम चरण में महत्वपूर्ण योगदान दिया है । 
शब्दकोश का मूल प्रारूप: प्रारंभिक प्रारूप के अनुसार Slo मुहम्मद मुईन द्वारा रचित, फरहगे 


फारसी (प्रथम चार खंड), गुलाम हुसैन सदरी अफशार द्वारा संपादित फूरहंगे-फारसी-ए-इमरुज़ तथा | 
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मुहम्मद पादशाह शाद द्वारा संकलित, फ़रहंगे-आनंद राज की सभी प्रविष्टियों के शब्द-कार्ड बनाए गए। 
फारसी प्रविष्टियों का अंग्रेज़ी तथा हिन्दी पर्याय संस्थापन कार्य के फलस्वरूप फारसी-हिन्दी का प्रथम खंड 
(८-1) एक ही वर्ष के काल में पूर्ण हुआ। कार्य अनुभव तथा कुशल संचालन के द्वारा Wo मुस्तफवी 
के दो वर्ष के कार्य काल में तीन खंड संपादित हुए। उनकी ईरान वापसी के उपरांत अगले वर्ष (१९९५) 
में चतुर्थ तथा पंचम खंड भी उनके निर्देशित संमार्ग की पद्धति पर तैयार हुए। 


समय परिवर्तन एवं कालचक्र की आवश्यकताओं के अंतर्गत प्रथम प्रारूप में भारी फेर-बदल की गई, ۱ 


۔ ene‏ — © تضهن تا ے जे.‏ 


प्रतिफल, प्रस्तुत फारसी-हिन्दी शब्दकोश (दो खंड) है । इनमें प्रथम खंड (.-1) श्रीमान्‌ सैयद बाकर | 
अबतही (निदेशक, फारसी शोध केंद्र, ईरान कल्चर हाउस, नई दिल्ली) तथा द्वितीय खंड (५-०) | 


मान्यवर श्री ईसा रिजा जादे (वर्तमान सांस्कृतिक काउंसलर, ईरान कल्चर हाउस, नई दिल्ली) की 
अध्यक्षता में निर्मित हुए। 


` फारसी-हिन्दी शब्दकोश की आवश्यकता : पूर्व मुगलकाल, मुगलकाल और मुगलोत्तर शासन काल | 
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में फारसी भाषा प्रसार एवं प्रचार अपनी चरम सीमा पर था। कबीर दास, सूरदास, मलिक मुहम्मद जायसी | 


और तुलसीदास जैसे हिन्दी के कालजयी महान्‌ कवियों ने फांरसी शब्दों को अपनी भावाभिव्यक्ति का 
साधन बनाया और उनका रचनात्मक प्रयोग किया है। फारसी के लोकप्रिय और मान्यता प्राप्त कवियों के 
पदों और पदांशों के सुन्दर अनुवाद इन कवियों की रचनाओं में समाहित हैं | इस प्रकार न केवल फारसी 
ने हिन्दी भाषा को प्रभावित किया है बल्कि उसके साहित्य ने मध्ययुगीन हिन्दी रचनाधर्मिता पर भी अपनी 
अमिट छाप छोड़ी है। 

यह सर्वीवेदित है कि गत वर्षों में हिन्दी भाषा के प्रचार-प्रसार में अपूर्व वृद्धि हुई है लेकिन अभी तक 
'फारसी-हिन्दी का कोई प्रमाणिक शब्दकोश विद्यमान नहीं है जो विद्यार्थियों तथा शोधकर्ताओं की 
आवश्यकताओं की पूर्ति करता हो। फारसी भाषा का वर्चस्व हिन्दुस्तान में लगभग ७००-८०० वर्षों तक 
रहा है। पहले प्रत्यक्ष तदोपरांत अप्रत्यक्ष रूप से (उर्दू के माध्यम से) यह भाषा भारतीय भाषाओं को 
प्रभावित करती रही है। वास्तव में यह मिली-जुली भारतीय संस्कृति की अंतःवाहिनी है। फारसी भाषा ने 
धार्मिक भाषा का अभिनय नः करके सांस्कृतिक आदान-प्रदान के वाहक का उत्तरदायित्व निभाया । 


हिन्दी भाषा के अपूर्व परिष्करण के बावजूद, हिन्दी में फारसी-अरबी-तुर्की भाषाओं के अनेक शब्द | 
विद्यमान हैं। हिन्दी की बोलियों तथा देशज शब्दावली में इन भाषाओं का वर्चस्व आज भी प्रबल है और t 


इस तथ्य को नकारात्मक दृष्टि से नहीं आँकना चाहिये। 
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कार्य शैली : प्रस्तुत शब्दकोश का एक मूलाधार रहा है फरहगे-मुईन (फारसी-फारसी शब्दकोश, छ: 
खंड) जिसे स्वर्गीय डॉ० मुईन जैसे प्रकांड विद्वान ने संपादित किया था। इसके अतिरिक्त फूरहंगे-फारसी 
-ए-इमरोज़ (फारसी-फारसी शब्दकोश, गुलाम हुसैन सदरी अफृशार द्वारा संपादित) एवं फ्रहग्रे-आरयानपुर 
(फारसी-अंग्रेजी शब्दकोश, डॉ० आरयानंपुर द्वारा संपादित) से भी शब्द और शब्दार्थ इसमें ग्रहण किये गए 
हैं। अत: इसमें प्राचीन और अर्वाचीन शब्दों का सुन्दर मिश्रण है। 

वास्तविकता यह है कि हजारों वर्षों में फैले हुए ईरान-हिंद के सांस्कृतिक संबंधों को रेखांकित करने 
वाला यह प्रथम शब्दकोश है क्योंकि इससे पूर्व जो भी फारसी-हिन्दी शब्दकोश निर्मित हुए थे वह अब 
उपलब्ध नहीं हैं। 

संपादक मंडल के संमुख फारसी साहित्य (क्लासिकी तथा आधुनिक) मध्यकालीन भारतीय इतिहास 
लेखन (जिसका माध्यम फारसी था) तथा अन्य विषयों में समाविष्ट फारसी शब्द भंडार के हिन्दी समानार्थी 
उपलब्ध कराना प्रमुख उद्देश्य रहा है लेकिन कोश का कलेवर भी न बढ़े तथा स्वोपयोगी रहे इस तथ्य 
को ध्यान में रखा गया है। अत: शब्दों के चुनाव में बहु प्रचलित शब्दों को प्राथमिकता दी गई है लेकिन 
अल्प प्रचलित अथवा दूरगामी अर्थो वाले शब्दों को भी पूर्णतया अनदेखा नहीं किया गया है। साहित्यिक 
भाषा में प्रयुक्त शब्दों के विभिन्न अर्थो को अवश्यंभावी रूप से समाविष्ट करने का अथक प्रयत्न इस कोश 
के पठन से ही उजागर होगा। 

पिछली शताब्दी (१९वीं) से फारसी भाषा में अभूतपूर्व परिवर्तन देखने को मिलते हैं । विश्व स्तर पर 
हुए उद्योगीकरण, उपनिवेशवाद तथा संचार-टैक्नोलॉजी ने फारसी भाषा के अर्थविज्ञान तथा वाक्य-विन्यास 
को असीमित रूप से बदल दिया है। फारसी के अनेक शब्दों के वह अर्थ जो हिन्दुस्तान में प्रचलित हैं उनसे 
आज के फारसी भाषी (ईरानी) पूर्णतया अनभिज्ञ हैं। 

इस शब्दकोश में विभिन्न परिप्रेक्ष्य से संबंधित २५००० शब्द संमिलित किये गए हैं। अधिकांश 
्रविष्टियों के अंतर्गत फारसी शब्दों के पुरातन और नवीन दोनों प्रकार के अर्थों का इसमें समावेश है। 
इस प्रकार यह प्रत्येक प्रकार के अध्येताओं के लिए उपयोगी सिद्ध होगा। इसके संकलन में हमारा उद्देश्य 
यही रहा है और इसीलिए हमने आधुनिक हिन्दी, प्राचीन हिन्दी, बोल-चाल की हिन्दी और हिन्दी की 
उपभाषाओं से फारसी के पर्याय इस शब्दकोश में संमिलित किये हैं। 

फारसी शब्द प्रविष्टि निम्नलिखित भागों में विभाजित हैं : मूलशब्द, युग्म-शब्द, समासित पद (उपसर्ग 
अथवा प्रत्यय से संयुक्त), संज्ञात्मक क्रिया रूप, लाक्षणिक एवं आम बोल-चाल के वाक्यांश अथवा मुहावरे। 

प्रत्येक प्रविष्टि के समक्ष उसका मानक तथा प्रचलित उच्चारण भी रोमन लिपि में अंकित है। ऐसा 
7۳87-737 में प्रयुक्त स्वर लेखन पद्धति के आधार पर किया गया È | इसकी तालिका शब्दकोश के 
आरंभ में दे दी गई है। साथ में प्रत्येक फारसी प्रविष्टि का व्याकरण रूप भी इसमें समाहित है और यह 
इसकी विशेषता भी है क्योंकि अन्य शब्दकोशों में अधिकांशत: संज्ञा पदों और क्रियापदों का ही प्रयोजन है | 
फारसी व्याकरण के समानार्थक शब्दावली की तालिका भी प्रारंभ में अध्येताओं की सुविधा के लिये प्रस्तुत 
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पा शत ی‎ ह कि पारी के कुछ व्याकरण स्प हिन्दी में बहत नही ۱ 
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2 फारसी के कुछ शब्द विशेषण पद हैं किन्तु संज्ञा पद के रूप में प्रयुक्त हैं, और कुछ सकर्मक क्रियापदों: > 
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का उपयोग अकर्मेक क्रियापद के रूप में होता है | पर्याय निर्धारण पद्धति के अनुसार लक्ष्य भाषा के स्वरूप 
को सुरक्षित रखने के लिये उसी भाषा के व्याकरण को मान्यता देना अनिवार्य होता है। हिन्दी पर्यायं के 
निर्धारण करने में यथा आवश्यकता इसी नियम का पालन किया गया है। 


हिन्दी के. पर्यायो का चयन बृहत्‌ हिन्दी शब्दकोश (ज्ञान मंडल, वाराणसी), संक्षिप्त विश्व हिन्दी ۱ 
शब्दकोश (नागरी प्रचारणी सभा, वाराणसी द्वारा मुद्रित), मानक हिन्दी शब्दकोश जैसे सर्वप्रमाणित । 
शब्दकोशों से किया गया है। इसके अतिरिक्त अग्रेजी-हिन्दी शब्दकोश (संपादक डा० सुरेश अवस्थी), | 


अगरेजी-हिन्दी शब्दकोश (संपादक Slo हरदेव बाहरी) जैसे मानक शब्दकोशों से भी सहायता ली गई है। . 
इस शब्दकोश में विभिन्न विषयों से संबंधित अनेक शब्दकोशों से भी पर्यायं का चयन किया गया है। | 


प्रत्येक भाषा में उसकी विशिष्ट संस्कृति के द्योतक अनेक शब्द होते हैं क्योंकि भाषा ही संस्कृति का | 
वाहन है और उस भाषा का शब्दकोश ही इस सांस्कृतिक संपदा का संरक्षक है और यही उसके विकासक्रम | 
को रेखांकित करने का एकमात्र साधन है। ۱ 
फारसी भाषा हिन्दी की तरह भारतीय-आर्य भाषा उपकुल का एक भाग है तथा दोनों देश कृषि प्रधान । 
रहे हैं। इनके सांस्कृतिक संबंध भी निरंतर बने रहे हैं। फिर भी सांस्कृतिक विभिन्नताओं का प्रविष्ट हो | 
जाना अत्यंत नैसर्गिक और स्वाभाविक है। फारसी के विभिन्नता सूचक शब्दों के समानार्थी शब्द ढूँढना | 
या उनके पर्यायवाची शब्दों का निर्माण करना अत्यंत दुष्कर तथा श्रमसाध्य कार्य है। प्रत्येक भाषा में कई | 
ऐसे सांस्कृतिक प्रकृति के शब्द विद्यमान होते हैं जो लक्ष्य-भाषा में प्रचलित नहीं होते अथवा ऐसे शब्दों के | 
पटापेक्ष में प्रवाहित विचार दूसरी भाषा में नजर नहीं आते। ऐसे शब्दों की संक्षिप्त व्याख्या इस शब्दकोश ۱ 
में प्रदान की गई है जिनसे न सिर्फ शब्दों का अर्थ पाठक को प्राप्त होगा बल्कि फारसी भाषियों की संस्कृति 
भी भली-भांति समझने का अवसर प्राप्त होगा। ऐसे शब्दों अथवा वाक्यांशों को फारसी-फारसी शब्दकोश 
से हल करने के अतिरिक्त फारसी-अंग्रेजी शब्दकोश, जैसे, Slo अब्बास आरयानपूर काशानी द्वारा रचित, 
फारसी-अग्रेज़ी शब्दकोश, Who स्टैनगास द्वारा संकलित बृहत्‌ फारसी-अग्रेजी कोश, तथा Slo एस० हर्य | 
की व्यापकार्थ फारसी-अग्रेजी कोश से सहायता ली गई है। | 
इसी तरह विवशतापूर्वक कुछ शब्दों के हिन्दी समानार्थी भी गढ़ने पड़े हैं लेकिन उनकी संख्या बहु 
कम है मगर उनके साथ हिन्दी भाषां के निकटतम समानार्थी भी दर्ज हैं ताकि पाठकों को इन शब्दों की 
समझने में कष्ट न हो। ۱ 
संपादक मंडल को इस बात का बोध है कि प्रस्तुत शब्दकोश हिन्दी-उर्दू के पाठकों के लिए पूर्णत 
उपयोगी एवं लाभप्रद रहे इसलिए अक्सर फारसी के शब्दों के उर्दू रूपी फारसी-अरबी अथवा तुर 
समानार्थी शब्दों को भी उदार हृदय से संमिलित किया गया है। फारसी मुहावरों के समानरूपी हिन्दुस्तान ۱ 
मुहावरों को यथा संभव लाने की कोशिश की गई है। अनेक हिन्दी समानार्थी शब्द हिन्दी $ : 
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आधुनिक फारसी भाषा में विद्यमान अनेक यूरोपीय भाषाओं. के वैज्ञानिक एवं तकनीकी आगत शब्दों 
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कक NNE‏ سس« حص تست 
शब्दकोशों, जैसे, नागरी प्रचारणी सभा से प्रकाशित संक्षिप्त हिन्दी शब्द सागर, ज्ञान मंडल द्वारा मुद्रित‏ 
बृहत्‌ हिन्दी शब्दकोश तथा नालन्दा विशाल हिन्दी शब्दकोश से उद्धृत हैं और हिन्दी शब्दों की वर्तनी बृहत्‌‏ 
हिन्दी शब्दकोश पर आधारित है । इनके अतिरिक्त अंग्रेजी-हिन्दी शब्दकोशों में चैम्बर्स अंग्रेजी-हिन्दी कोश‏ 
(डा० सुरेश अवस्थी द्वारा संपादित), बृहत्‌ अंग्रेज़ी-हिन्दी कोश (डा० हरदेव बाहरी, दो खंड), मानक‏ 
अग्रेज़ी-हिन्दी शब्दकोश तथा माड्न अंग्रेज़ी-हिन्दी कोश की भी सहायता ली गई है |‏ 
शब्दार्थ का आवृत्ति-क्रम का आधार डा० मुईन का शब्दकोश है आधुनिक शब्दार्थ अथवा वे शब्दार्थ‏ 
जो डा० मुईन की शब्दसूची में विद्यमान नहीं है मगर अति उपयोगी हैं उनका चुनाव TET‏ 
و फारसी-ए-इमरूज़ से किया गया है अत: शब्दार्थ का आवृत्ति-क्रम‏ 
रहा है।‏ 


के हिन्दी समानार्थी शब्द भारत सरकार द्वारा रचित, पारिभाषिक. शब्द संग्रह तथा बृहत्‌ पारिभाषिक शब्द 


संग्रह से प्राप्त किए गए हैं। 
उपरोक्त शब्दकोशों के अतिरिक्त अनेक फारसी-फारसी, फारसी-अंग्रेजी, अंग्रेजी-फारसी शब्दकोशों 


(जैसे मुहम्मद रजा बातनी द्वारा संकलित आधुनिकतम अग्रेजी-फारसी शब्दकोश), फारसी-अंग्रेज़ी-उर्दू 


۵ © vive To ۱ 
۱ we fi} > y 
MS: 


(सैयद अली रिजा नकवी द्वारा संपादित), फृरहगे-लुग्रात-व-इस्तेलाहाते-सियासी (महदी-नौरूजी खयाबानी), 
विभिन्न विषयों पर आधारित अंग्रेजी-फारसी कोश, फारसी मुहावरा कोश, उर्दू-हिन्दी, उर्दू-उर्दू आदि से 
भरपूर लाभ उठाया गया है। | 

फारसी भारत में प्रशासनिक भाषा रही है । किंतु इस देश में इसका प्रभाव इससे कहीं अधिक व्यापक 
है। मध्ययुग में यह विचार-विनिमय की भाषा का आसन ग्रहण कर चुकी थी । यूनान, मिस्र, मध्य एशिया, 
तुर्की और अरब संस्कृतियों के महान्‌ और उज्ज्वल पक्षों का परिचय भारतीयों को इसी भाषा के माध्यम 
से हुआ है। यही कारण है कि यह भाषा इस देश के प्रत्येक अंचल में न्यूनाधिक रूप से सामाजिक जीवन 
के प्रत्येक पक्ष में व्याप्त है। यह देखकर आश्चर्य होता है कि हिन्दी मंडल की उपभाषाओं में आज भी 
फारसी के शब्द पर्याप्त मात्रा में प्रचलित हैं और जन साधारण की अभिव्यक्ति का माध्यम हैं | कहीं-कहीं 
इन शब्दों में ध्वनि विकार उत्पन्न हो गया है और कहीं यह अपने शुद्ध उच्चारण सहित बोल-चाल में 
और कभी-कभी लेखन में भी प्रयुक्त होते हैं। इन शब्दों को भारतीय सामाजिक परिवेश से बहिष्कृत नहीं 
किया जा सकता। 

फारसी के अनेक शब्द ऐसे हैं जिनका प्रयोग अब ईरान में नहीं होता, किंतु यह आज भी हिन्दी में 
जीवंत हैं और हमारी दिनचर्या का उल्लेख इनके बिना हो ही नहीं सकता। पेशे से संबद्ध अधिकांश 
शब्दावली फारसी की ही है जो किसान, मजदूर और कारीगर आज भी प्रयोग में लाते हैं ||यदि उनका कोई 
विकल्प प्रस्तुत हो पाया है तो वह अंग्रेजी भाषा के विकृत शब्द हैं। 


फारसी के अनेक मुहावरे और उसकी बहुत सी कहावतें अनुदित होकर हिन्दी की निधि बन चुकी 
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ह । जायसी ने तो फारसी समासों का हिन्दीकरण कर डाला है और हिन्दी आलोचना में यह 'उलटे समास? | 
के रूप में जाना जाता है क्योंकि यह हिन्दी समास पद्धति से भिन्न है । इनका भी प्रयोग यथा अवसर इस | 
शब्दकोश में किया गया है । हिन्दी में कई प्रत्यय और उपसर्ग फारसी भाषा के ऋणी हैं जिनके प्रयोग से | 
हिन्दी समृद्ध हुई है । आश्चर्यजनक बात यह है कि फारसी क्रियापदों का अनुदित रूप पर्याप्त मात्रा में हिन्दी | 
में प्रचलित है | यह एक विलक्षण प्रकरण है । इस शब्दकोश में हमारा प्रयत्न रहा है कि जहाँ संभव हो | 
फारसी प्रविष्टि के अंतर्गत इन्हीं रूपांतरों को प्रस्तुत किया जाए। निश्चय ही यह सरल कार्य नहीं था। | 
परंतु हमने ऐसे ही अनुदित पदों का चयन किया है जो हिन्दी के मानक कोशों में भी विद्यमान हैं। | 

वस्तुत: यह शब्दकोश दो प्रमुख भारत प्रेमी विद्वानों डा० बाकिर करीमियान और Wo रजा मुस्तफवी | 
सब्जवारी की उदार सांस्कृतिक संकल्पना और उनके मार्गदर्शन का फल है। ۱ 

इस कोश का समापन श्रेय काफी हद तक ईरान कल्चर हाउस के वर्तमान सांस्कृतिक काउंसलर श्री | 
ईसा RT जादे को जाता है जिन्होंने द्वितीय खंड के शब्द-चुनाव कार्य में पूर्ण सहयोग कर संपादन मंडल | 
को स्वतंत्र रूप से कार्य करने का अवसर प्रदान किया। उनका निरंतर एवं प्रत्यक्ष संचालन ही इस कार्य । 
के समापन का कारण बना | हम उनका सहृदय धन्यवाद व्यक्त करते है | | 

इस कोश-निमार्ण के आठ वर्ष के दीर्घकाल में कई विशिष्ट व्यक्तियों ने पूर्ण सहयोग प्रदान किया | 
है। इस कोश के समापन कार्य में ईरान कल्चर हाउस के डायरेक्टर माननीय श्री मुहम्मद हसन | 
मुजफ्फरी तथा आर्थिक एवं वित्तीय मामलों से संबंधित अधिकारी श्री गुलाम अलाई का भी संपादक मंडल | 
धन्यवाद करता है | | 

इस शब्दकोश को पाठकों तक पहुँचाने में महत्वपूर्ण तथा अमूल्य योगदान श्री अकरम परवेज से मिला 
है। उन्होंने इसे कंप्युटर पर फारसी-अंग्रेजी-हिन्दी वर्तनी में अतिविशिष्ट रूप प्रदान कर सराहनीय काम 
किया है । हम उनके विशेष तौर पर आभारी S | उनके अतिरक्ति श्री अब्दुल रहमान ने भी फारसी टंकण 
कार्यों में सहयोग कर हमें ऋणी बनाया है, हम उनके शुक्रगुजार हैं। 

ईरान कल्चर हाउस में कार्यरत मुहम्मद हसन हद्दादी तथा अन्य सभी सहयोगी जो हमारे इस 
अभूतपूर्व कार्य में मददगार रहे, संपादक मंडल उन सबका आभार व्यक्त करता है। 

फारसी-हिन्दी शब्दकोश के संकलन का यह प्रथम प्रयास है। अत: निश्चय ही इसमें कुछ aeie 
गई होंगी। उदारमना ari से प्रार्थना है कि अपने बहुमूल्य सुझावों द्वारा वह इसे अधिक परिशुद्ध और 
दोष रहित बनाने में हमारा मार्गदर्शन करें : 


गर FIT उफृतद Te इज्जो शरफ। 
दिल्ली, फरवरी २००१ संपादक मंडल 
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شین 0 )|.( 


| ش) 5०१ ७०>” | फारसी वर्णमाला का सोलहवाँ वर्ण‏ ل( 


विलाप, आर्तनाद, रोना-धोना । 

(D Sva(-e) شیوه‎ 
१-विधि, नियम, कानून, तरीका। २-स्वभाव, 
आदत | ३-(सा०) शैली | 

شیهه Sayha (Seyhe.1s)‏ (اصت.) 


(aig की) हिनहिनाहट | 


वाकपटु, वाग्मी | ५५) شيوا‎ = 


१-प्रकट होना, जाहिर होना । २-प्रचलित होना, 
जाना | ७०५८९५० 
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व आन شیری‎ 
१-दूधिया रंग, एवेत | २-दूध पीता बच्चा | 


~ ندان‎ 
दूध के दांत | ve 





شیرین आना‏ (ص‌نسه.) 
१-मीठा | २-मनोहर, grr | ३-(आ०्बो०) पूर्ण,‏ 
पूरा, तमाम | ४-(आ०बो०) OTF, तड़क-भड़क |‏ 
شیرین OL)‏ 311۳22027 (ص‌مر.) 
१-वाकपटु, वाग्मी। २-चापलूस। ३-मीठी-मीठी‏ 
बातें करने वाला छोटा बच्चा।‏ 
شیرین کار 31112 (ص‌مر) 
मनोरंजन करने वाला, कलाकार |‏ 
شیرین کاری 3110-1271 (حامص.) 
मनोरंजक कार्य, विनोदपूर्ण कार्य ।‏ 
شیرین کاشتن Sifin-kastan‏ (مصل.) 
(आ०्बो०) कार्य अच्छे ढंग से संपन्न करना (कभी-‏ 
कभी व्यंग्य के रूप में प्रयुक्त होता है) |‏ 


(. yl (ص‌نسه.»‎ sirin- شیرینی‎ 


(pal) LE. - شیرینی خوران 51100751 [ف.‎ 
विवाह से पूर्व वधू के घर वर द्वारा भेजी जाने वाली 
मिठाई | 
شیرینی فروشنده]‎ =] आगा-०8 شیریتی فروش‎ 

(Gye 


मिठाई बेचने वाला, हलवाई | 
(.|) شیشاک]‎ =] Sak شیشک‎ 


एक वर्षीय ۱ 
(D 51527 شیشکی‎ 
किसी को अपमानित करने के लिए भद्दी आवाज़ 

निकालना। . i 
(pal) شیشلیک 55-1 [تر. بمعنی سیخی]‎ 

एक प्रकार के सीख कबाव। 
(DL سار‎ ca = sis -6 PG 
शा मोर व شم‎ =] SIS8(-6) سیسه‎ 
شیشه برنده] (ص‌فا.)‎ =] Sisa(-6)-bor شیشه بر‎ 
दरवाजे एवं खिड़कियों पर शीशे लगाने का कार्य 

करने वाला | 


मिष्टान्न, मिठाई | 


شیشه ساز =]8Isa(-e)-saz‏ شیشه سازنده] (ص‌فا.) 
= شیشه گر | काच का सामान बनाने वाला‏ 
شیطان (३9-.-०)‏ مقاردة (D Le]‏ 
१-दैव, असुर, राक्षस, शैतान। २-अवज्ञाकारी,‏ 
۱ (اخ.)-3 नाफ्रमान | बहु० gables‏ 
شيعه g=] Salo)‏ شيعة = شیعت] (D‏ 
१-अनुगामी। २-शीआ संप्रदाय, मुसलमानों का एक‏ 
संप्रदाय जो हजरत अली को रसूल के पश्चात्‌ बिना‏ 
अंतराल के खलीफा मानता है । शिआ-ए-अस्ना-ए-‏ 
पुनीत बारह इमामों के‏ (شیعه ائنی عشری) अशरी‏ 
अनुयायी।‏ 
شیفتن Si-tan‏ (مصل.) 
१-मोहित होना। २-व्याकुल होना, बेचैन ۲۱‏ 
३-चकित होना, हैरान ۱‏ 
شیک sik‏ [فر. [chic‏ (ص.) 
१-सुंदर, खूबसूरत | २-सजीला, बना-ठना, फैशनेबल |‏ 
شیک پوش 51-005[نر. - ف. = شیک پوشنده] 
(ص‌نا.) 
बना-ठना, सजीला, फैशनेबल |‏ 
شیلان 5120 [مغ] ].( 
खाना, भोजन |‏ 
شیلان کشیدن. Sllan-ka(e)sidan‏ [مغ. - 3[ 
(مصل.) 
१-खाना खाने के लिए दस्तरखान ۲۱‏ 
२-जीवन के मजे ۱‏ 
شیله و پیله sila(-e)-vo-pila(-e)‏ (امر.) 
(आ०बो०) धूर्तता, छल, ۱‏ 
شیمه p=] आ‏ شیمة] )|.( 
` شیم स्वभाव, प्रकृति, मिजाज | बहु०‏ 
شیمی simi‏ [ذر. [chimie‏ (1.) 
रसायन, रसायन-विज्ञान ।‏ 
شیمیایی Simiya-yi‏ [فر. - ف.] (ص‌نسه.) 
اسلحه شیمیایی» بمب شیمیایی. : रासायनिक‏ 
شیمی دان 510۳-050 [فر. - ف. = شیمی داننده] 


(ص‌نا.) 
= شیمیست | रसायनज्ञ‏ 


(D Le] Sayn (Seyn) شین‎ 
भद्दापन, कुरूपता | 
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= की अवस्था | 


سم خدا 
१-पुण्यात्मा, सदाचारी २-हज़रत अली की एक‏ 
उपाधि।‏ 


(.1) sir ”شیر‎ ۳ 
नल, नल की टूटी। 

(.]) STrāza(-6) شیرازه‎ 
१-जिल्दसाजी में पुस्तक के Yet पर की जाने वाली 
सिलाई, शीराजा। २-(वस्त्र का) की 

از -ea‏ ختن (००८५५)‏ س چیزی 

शीराजा बिखरना, तितर-बितर होना, व्यवस्थित 
होना, तरतीब बिगड़ जाना। 

شیرازه بندی 270-71 (31222)6 (حامص.) 

पुस्तक के पुट्टों की सिलाई, शीराजा बंदी, जिल्दबंदी | 

شیر افکن 3-27 (.७./०)‏ 

१-शेर को पछाड़ने वाला | २-साहसी, दिलेर, बहादुर | 


(. zal) Sit-beren] شیر برنج‎ 
चावलों की खीर। | s 
(. zal) Sir-baha شیریها‎ 


۱- (इसलामी०) शीर-बहा ۱ २-बरी, वर की ओर से 
वधू को भेजे जाने वाले आभूषण, मुद्रा अथवा पकवान 


आदि। 
(ص‌مر.)‎ Sir-e-pak-xorda(-e) شیر پا ک خورده‎ 
कुलीन, अभिजात ! 


شیرجه Sitja(-e)‏ [- شیر» جستن] al)‏ .( 

(किसी ऊँचे स्थान से पानी में लगाई गई) 
छलाँग। 
A س رفتن‎ 
छलोंग लगाना। 
شیر خوار :157-2 شیرخوارنده = شیرخور] (ص‌فا.)‎ 
दूध पीता बच्चा | شیر خواره‎ = 
شیر خوردن 3070271 (مصل.)‎ 
दूध ۲۱ 
(puaa) Sit-dadan شیر دادن‎ 
दूध ۲۱ 
(. jl) 51-0 J شیر و‎ 
(भिड़ आदि की) awe” आ 

شیر دوش आ-००३‏ ]= شیر دوشنده] (ص‌فا.) 
दूध दुहने ۱‏ 


-१९७- 





دست‌گاه سم 
दूध दुहने की ۱‏ 

شیر ده Sir-deh‏ ]= شیر دهنده] (ص‌نا.) 

दुधार, दुधारू। 


शेर समान वीर और निडर स्त्री। 
(مصرل.)‎ Sir-Sodan شیر شدن‎ 
(आ०्बो०) शेर होना, निडर होना | 
شیر شکار 5-5۸3۲ ]= شیر شکارنده] (صفا.)‎ 
१-शेर का शिकार करने वाला। २-वीर, बहादुर, 
जीवट | 
[९.7 [ف.‎ ऑनद्यशा-ळ्ाठ्या شیر فهم کردن‎ 


(. puaa) 
बहुत कठिनाई और परेशानी से ۱ 


: شیر کردن Sir-kardan‏ (مصم.۱ 


(आण०्बो०) हिम्मत बँधाना | 
(مصل.)‎ Sirak-Sodan شیرک شدن‎ 
(आ०बो०) हिम्मत होना, हिम्मत ۱ 
شیر گیرنده] (ص‌فا.)‎ =] Sir-gir شیر گر‎ 
१-शेर का शिकार करने वाला | २-निडर, साहसी, 
बहादुर । 
(.] شیر مال 5-721[- شیر مالیده] (ص‌مف.»‎ 
दूध और मैदे से बनी रोटी, ۱ 
شیروانی 5727-71 (ص‌نسب.)‎ 
१-लकड़ी अथवा टीन का बनाया गया सायबान जो 
घर की छत के ऊपर लगाया जाता है; बरसाती। 
२-रावटी, सेमा, तंबू । 
(. al) sir-o-sek(k)ar شیرو شکر‎ 
शर्करा अथवा चीनी मिश्रित दूध । 

(.] شیرک]‎ =] Sira(-0) २५८३ 
१-फलों का उबाला हुआ गाढा रस । २-अँगूर की 
चाशनी अथवा शरबत | ३-चरस। 

شيره مالی Sira(-e)-mall‏ (حامص.) 
(ला०) चापलूसी, खुशामद, ۱‏ 
شیره بشیره کر دن Sira(-e)-be-Sira(-e)-kardan‏ 

X ice 


(مصل. 
(आ०बो०) तले ऊपर बच्चा होना, (दूध पीता बच्चा‏ 
गोद में हो और दूसरा बच्चा जनना)।‏ 
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E aae ~ شهریر]‎ =] sahrver شهریور‎ 





१-ईरानी सौर वर्ष का छठा महीना | २- एक देवदूत 


(फ्रिश्ते) का नाम | 
(I (ص‌نس.؛‎ ] g! sahr-lyy-a(-e) 4s شهرد‎ 
शैक्षणिक संस्थाओं में दी जाने वाली फीस, शुल्क | 
(امر.)‎ Sah-savar شهسوار‎ 
वीर घुड़सवार। हः 0 
(ص.)‎ DS = شهلاء 2اطه5[ - ف.‎ 
गहरे भूरे रंग की आँखों वाली स्त्री | 
(D شاه مات]‎ =] Sah-mat شهمات‎ 
(शतरंज के खेलं में दी जाने वाली) शहमात। 
(صنسب.)‎ त [=ع.‎ Sahav-ant شهوانی‎ 
१-काम्य, कामवासना संबंधी। २-कामुक, कामार्त, 
कामी। 
कामशक्ति। ह 
CD شهوة]‎ -p=] Sahvat شهوت‎ 
१-इच्छा, अभिलाषा, चाह, आरजू। २-कामवासना। 
बहु? شهوات‎ 


XS 
अधिक बात करने की.इच्छा होना। T 
ف. = شهروت‎ - -¢]Sahvat-aluida(-e) a3 شهوت الو‎ 


कामी, कामुक, विलासप्रिय । <... ۳ Be 


Ce) [3 - [ع.‎ Sahvatl شهوتی‎ 
कामातुर, कामपीड़ित, FAR | 
(مصل.)‎ ] yee شهود‎ 
१-साक्षी होना, गवाही देना । २-देखना, अवलोकन 
करना। 


Pal 


0 (ص.)‎ Le] Sahid شهید‎ 
१-साक्षी, गवाह (अप्र) । २-खुदा के विशेष नामों 
में से एक नाम | ३-धर्मयुद्ध में मारा जाने वाला, खुदा 
की राह में कत्ल होने वाला, शहीद, वीरगति प्राप्त | 
प्रसिद्ध, मशहूर | (ص.)‎ ke] sahir شهیر‎ 

(.|) Siyar شبار‎ 
१-तरेड़, दरार। २-हल चलाने से बनी रेखा, कूंड, 


सीता। ३-खेती, कृषि। 
(مصم.)‎ Slyar-kardan شیار کردن‎ 
हल चलाना, जुताई करना, जोतना | شیاریدن‎ = 
(1) فا. : شی]‎ oF] Say’ (Sey) £ شی‎ 
चीज, वस्तु, शै । 550 اشیاء‎ x 
[ع]‎ Sayb (-eyb) شیب‎ 
(مصل.)-؟‎ बाल सफेद होना | (امص.)-3‎ बालों की 
What, बुढ़ापा। 
(.1) sib (56b) شست‎ 
ढलान। و‎ 
(गीत (.|) saypur (šey-.35) شییپور‎ 
) नफीरी। 
[ع - ف.] (مصل.)‎ slyat-sodan شیت شدن‎ 
पिस जाना, कुचला जाना | 
).[ ८.००) Lg] Sayx (Seyx) 7 = 
१-बूढा, वृद्ध । २-आदरणीय, संमाननीय । ३-विज्ञ, 
विद्वान, ज्ञानी । ४- (सूफी०) आध्यात्मिक गुरु, पीर । 
५-मुखिया, सरदार | ६-किसी पंथ अथवा मत का 
अगुआ, पथ-प्रदर्शक। ۱ 
फारस-खाड़ी देश; अरब ۱ दा 
(2.2:-4-27199070त0/च((8७/-..०) شبخوخیت‎ 
(مص‌جه.)-؟‎ वृद्ध होना, बूढ़ा होना। ((مص.)-3‎ 
वृद्धावस्था, बुढ़ापा। ३-आध्यात्मिक नेतृत्व | 
CD شید (تد.-507) 52/0[ع]‎ 
(फा०) छल, कपट, धोर्खा। 
(ص.)‎ [Seda [آرا.‎ Sayda (šey- ..५) شیدا‎ 
१-वेचैन, व्याकुल। २-पागल, दीवाना। ३-प्रेमी। 


दूध दुग्ध | (.!) sir -شیر‎ ۱ 
(ला०) असंभव कार्य | دا‎ 
दूध छुड़ाना। ७०४ از سہ باز‎ 
(.) आ 65۲ -شبر (قد.‎ 
प्राणि”) सिंह, शेर-बबर। CS उ 


न क ळक 


बिना किसी नियम कांयदे की अवस्था, गड़बड़, 
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= =] Sah شه‎ | 


شوهر دادن Sawhar-dadan‏ امصم.) 
= شوهر كردن | लड़की की शादी करना‏ 


दे० شاه‎ 


CD Lg] sehab شهاب‎ | 


१-लपट, ज्वाला, शोला। २-चमकीला ۱ 


شهب बहु?‏ = شهاب ثاقب ३-उल्का।‏ 


| شهادت -p=] Sahadat‏ شهادة] (مصل.) 


| خواندن 
(इसलामी०) कलमा-ए-शहादत पढ़ना, FAT |‏ ` 


१-साक्षी होना, गवाही देना | २-धर्मयुद्ध में लड़ते हुए 
मारा जाना, खुदा की राह में शहीद होना; वीरमरण 


لااله الا الله محمد رسول اللّه. कलमा:‏ 


۱ شهادت نامه g]sahacat-nama-e)‏ - ف.] (امر.) 
१-शपथ पत्र, हलफ नामा, प्रमाण-पत्र । र-प्रत्यक्षदरशी |‏ 


द्वारा दिया जाने ۱ 


(DEE sahadat-ayn شهادتین‎ ۱ 
खुदा के एक होने तथा हजरत मुहम्मद का रसूल होने ۱ 


पर दी जाने वाली ۱ 


शहादत के दोनों भागों की गंवाही देना। 


-p=] 21 Cn ۱‏ شهامة] ((مص.) 


साहस, दिलेरी, बहादुरी | | 
` CD bg] Sand شهد‎ 
1-75, शहद | २-मिठाई। 

(.]) sahr ۱-شهر‎ | 


नगर, ۱ ۱ 
فرنگ‎ ) 
बच्चों के खेलने की दूरबीन, झॉक-तमाशा, बहुरूपदर्श, | 
बाइस्कोप | ۱ 
هرن‎ 2 ( 


१-अराजकता। २-जहाँ हर काम चौपट पड़ा हो! | 


` a 

(.1) gs [9 شهر‎ 

१-चाँद, चंद्र। २-मास, ४ चाँद्रमात। | 
FEO آشهر. شهور‎ | 


هر آرا(ی) ailearan‏ آرایند 
ال شهر آرایی)-5 ۱ नगर‏ (ص‌نا.)-؟ 


i 
१ 
| 
| 
۱ 
i 
1 









-\YY- 


नगर-सज्जा। r‏ (حامص.) 
شهر آشو ب sahr-asub‏ ]= شهر آشوینده] (ص‌نا. 
ne में दंगा फसाद फैलाने वाला, उत्तेजक,‏ 
विद्रोही । २-जो सुंदरता में सारे नगर को मोहित कर‏ 
दे। ३-(सा०) कविता जिसमें विभिन्न पेशेवर‏ 
व्यक्तियों विशेषत: उनके पेशों का वर्णन किया गया‏ 
हो, नगरशोभा काव्य, शहर-आशोब |‏ 

(pal ७७००७) 5211-5501 شهر بانی‎ 


पुलिस प्रशासन; पुलिस मुख्यालय । ۰ 
(حامص.)‎ Sahr-bandan شهر بندان‎ 
शहर का ۲۱ 


شهرت sohrat‏ [<ع. شهرة] 
((مص.)-1 | प्रसिद्ध होना, मशहूर होना‏ (مصرل.)-9 
प्रसिद्धि, ۱‏ 


شهر ت پرست Sohrat-parast‏ [ع. - ف. = شهرت 


پرستنده] (ص‌فا.) 
प्रसिद्धि इच्छुक |‏ 
شهر دار Sahar-dar‏ (ٍمر.) 
मेयर, मुख्य नगरपार्षद।‏ 
شهر داری: 321-087 (حامص) 
नगरपालिका; नगर निगम |‏ 
شهر سازی Sahr-saz-l‏ (حامص.) 
१-नगर निर्माण। २-नगर की सड़कों, गलियों और‏ 
शासकीय इमारतों का निर्माण।‏ 
شهر ستان (yal) Sahr-estan‏ 
१-महानगर। 1-6, ۱‏ 
شهرک Sahar-k‏ (امصف.) 
छोटा शहर, नगर, ۱‏ 
> هرون sahar-vand‏ )|.( 
किसी देश का नागरिक; शहरी, |‏ 
شهروندان बहु०‏ 
شهره sohra(-e)‏ [ازع هو 5 = شهرت] (ض.) 


प्रसिद्ध, नामी, मशहूर | 


नंगरवासी, नागरिक |. 


شهریار sahr(--yar‏ (امر.) 
१-नगर का मुख्य प्रशासनाधिकारी, शासक । २-राजा,‏ 
बादशाह |‏ 


(iso) sahr-I سشهر ی‎ 
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2 SUr-Ca(e)sm شور چشم‎ 
व्यक्ति जो कुदृष्टि अथवा बुरी नजर रखता हो | 

(acl) شورش 5۲-5 ]" شوریدن]‎ 
१-व्याकुलता, परेशानी, बेचैनी । २-उत्तेजना, 01 
३-गड़बड़, अस्तव्यस्तता। ४-बलवा, दंगा, फसाद, 
विद्रोह, बगावत | ५-गुल-गपाड़ा, हंगामा, कोलाहल | 
(nie) Sires شورشی‎ 
विद्रोही, बागी। 
(مصم.)‎ sur-gardanidan شور گردانیدن‎ 
नमकीन बनाना, अधिक नमक डालना | شور کردن‎ = 
(.७|) Sur-anda(-e) ۱-شورنده‎ 
विद्रोही, बागी । 
شوییذن» شستن]‎ -[ Sur-anda(-e) ا وزنده‎ 
१-धोने वाला ۱ २-ईसाई धर्म में दीक्षित करने वाला, 
नामकरण संस्करण करने वाला | 
((مر.)‎ sura(-e) ® شور‎ 
(ला०) अनुपजाऊ ۱ i 
J” 
रूसी, फेहास (सिर की भूसी), बफा, ۱ 


شوره زار Sure(-h)-zar‏ (امر:) 
रेगिस्तान, रेतीला ۱‏ 





سح 


विचार-विमर्श, सलाह-मशवरा | २-(.|)‏ (امص.)-9 
सलाहकार परिषद्‌ |‏ 
مجلس -- (مجلس شورای ملی) : 
= يار لمان | ससद‏ 
* شورای آنقلاب اسلامی» شورای دانشگاه» شورای 
عالی فرهنگ. 
شوریدگی उजन०ळ(०५‏ (حامص.) 
१-व्याकुलता, बेचैनी । २-पागलपन की सीमा तक‏ 
प्रेम । ३-पागलपन, दीवानापन ।‏ 
۱-شوریدن Sur-idan‏ (مصل.) 
१-अशांत होना, व्याकुल होना । २-उत्तेजित होना,‏ 
भड़कना। ३-विद्रोह करना, बगावत करना।‏ 
۲ -شوریدن 50۲-12۸ ]= شوییدن» = شستن] 
(مصل.) 
धोना।‏ 


شوریده Sur-lda(-6)‏ (امذ.) 
१-व्याकुल, अशांत, बेचैन । २-प्रेमी, ۱‏ 
= شوریده حال | ३-पागल, दीवाना‏ 
شوریده بخت SUrida(-e)-baxt‏ (ص‌مر.) 
अभागा, ۱‏ 
شوریده خاطر kp - «5]suridal-e)-xaiter‏ (ص‌مر.) 
१-अशांत, बेचैन, व्याकुल | २-उदास, खिन्न, दुःखी ।‏ 
شوشکه 50810७(-०)‏ ارس [Šaška‏ )|.( 
तलवार, खड्ग, शमशीर।‏ 
شوفر Sofor‏ [فر. [chauffeur‏ )1.( 
शौफर, कार-ड्राईवर |‏ 
شوق Le] 53۷, (sow)‏ (إمص.) 
चाहत, उत्सुकता, स्नेह |‏ 
شوک Lo] Sawk (Sowk)‏ )!.( 
काँटा, कंटक | sl on‏ 
)0 آفر. ۰ 
जोरदार झटका, शॉक a SRS‏ 
شوکت p=] Sawkat (Sow-)‏ شوکة] (ual)‏ 
वैभव, महानता, शान-शौकत |‏ 
شو که (ia 2) [choque . 3] Suke‏ 
झटका खाया हुआ, जिसे शॉक लगा हो; चळित, हैरान ।‏ 
شولا Sawla(Sow-)‏ ]= شوله] (D‏ 
दरवेशों की गुदड़ी।‏ 
شولیدن =]SUbTdaN‏ تس. ژولیدن» بشولیدن] (مصل.) 
१-बिखरना, फैल जाना । २-चकित होना, हैरान होना ।‏ 
سوم bss .>)]50॥‏ (ا. 
अमांगलिक, अशुभ | E E‏ 
شونده Sav-anda(-e)‏ ]— شدن] (إفا.) 
१-संपन्न करने वाला | २-अस्तित्ववान । ३-जाने‏ 
* آینده | वाला, प्रस्थानकर्ता‏ 


)( Saw(ow)-har شوهر‎ 


पति, शौहर, ख़ाविंद, स्वामी | شوی‎ = 
ره س دأو‎ 
लड़की की शादी ۱ E E 
باضافه]‎ 3-ex- =]Sawhar-xahar شوهر خوأهر‎ 
ی‎ 1...) 
बहनोई, जीजा। z 
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है 
1 


l 


pe 


eS + a Os ose “>‏ عون س 


= Sandaf هندف‎ | 





77777 ۱ 


(. ry) sen-zar fq 
रेतीला मैदान, रेतीली जमीन | 223 
(امص.)‎ Rete =] šon'at شنعت‎ 
१-भद्दापन, कुरूपता | 1-5 
ف] (مصم.)‎ - -p]Son‘at-kardan شنعت کردن‎ 
धमकाना, झिड़कना। a 
(1) معر. شنجرف]‎ =] Sangart شنکرف‎ 
ईगुर, ۱ x 


| شنگول Sang-ul‏ (ص.) 


१-प्रसन्नचित्त, हसमुख | २-मद्योन्मत्त, नशे में धुत 


(. bye) Senav-d (Sa-) | +24 ` 


श्रोता, सुनने वाला। 


Se(a)nav-andan (-anF) شنواندن» شنوانیدن‎ | 


امصم.) 


१-सुनाना। २-सुनने पर मजबूर ۱ 


$e(a)nava-yi شنوایی‎ | 
(حامص.)-؟‎ सुनना, ATTI ٩-).( 1 | 


सुनने का आला जो प्राय: बहरे लोग कान मैल लगाते ۱ 


oe‏ هھ + سا 


के چیه‎ tee es 


ss 


er PENT YE 


(. sux -شوخ‎ ۱ | 


हैं, ऑडियो मीटर। 
(. Ll) Senav-anda(-e) (Sa-) شنونده‎ 
श्रोता | बहु० شنوندگان‎ 
— ( حاست (حس‎ 
श्रवणेंद्रिय । x 


شنیدن Sen-idan (san-)‏ ]= شنودن] (مصم.) 
१-सुनना। २-सूँघना, गंध लेना । ३-(ला०) आज्ञा‏ 
पालन करना |‏ 
سو 5०(७)‏ زانگ [show‏ )1.( 
(ड्रामा, फिल्म आदि का) ۱ ۱‏ 
سوال D) Co] Savval‏ 
चांद्रमास का दसवाँ ग ttl :‏ 
شوب Sawb (०४०)‏ [ع.] (مصم.) 
मिश्रित करना, मिलाना।‏ 


(बदन का) मैल, गंदगी। 
(ص.)‎ SUX ۲-شو ح (قد.*«50)‎ 
१-निर्लज्ज, बेहया। شوخ‌چشم‎ = ٩۷ 


-\¥\- 


Baye, चंचल । 
E Sis 
सुंदर एवं चंचल। 
(حامص.)‎ SIXT شوخی‎ 
१-निर्लज्जता, बेशर्मी । २-प्रसन्नता, खुशी, ۱ 
३-दिल्लगी, उपहास, मज़ाक्‌। 
(आ०बो०) यह काम आसान नहीं है, मजाक नहीं है : 
یک مملکت شرخی نیست‎ bls 
(مصل.)‎ Suxt-kardan شوخی کردن‎ 
दिल्लगी करना, मज़ाक ۱ 
[gji] sawr (Sowr) شور‎ 
१-(.. ०.०) विचार-विमर्श करना, सलाह ۲۱ 
२-(...०.०) परामर्श, सलाह, मशवरा। 
(ص.)‎ Sur ۱-شور (ند.507)‎ 


नमकीन, ۱ 
(1) Sur ۲-شور‎ 
१-बेचैनी, 1۱ 
زدن دل‎ 06 
व्याकुल होना, बेचैन होना | 


२-गुल-गपाड़ा, कोलाहल, चीख-पुकार । ३-दंगा, 
फसाद, उपद्रव, हंगामा | ४- (संगीत) ईरानी संगीत 
की एक ۱ 
उत्साह, जोश | we 
شورابه] (آمر.)‎ =] Sur-ab ७.० شو‎ 
खारा पानी) ˆ ee. 
(إفا.)‎ sur-ananda(-e) شوراننده‎ 
भड़काने वाला, उकसाने वाला, उत्तेजित करने वाला | 
१-समुद्र का अशांत होना, ठाठे मारना, हिलकोरा लेना | 
२-लोगों को भड़काना, उकसाना, उत्तेजित करना | 
شوریا 50-8 ]= شوروا = شوریاح» اه (امر.)‎ 
चावल और सब्जी मिलाकर बनाया गया एक प्रकार 
का पुलाव। 


Sur-baxt (>>. , >‏ (صمر.) 
مت ° अभागा, हतभागी)‏ 
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> شمشیربازنده]‎ =]Samsir-baz jU شمشیر‎ 


असियोद्धा, तलवार चलाने वाला योद्धा, शमशी रज़न | 
شمشیر بازی 5270151-9521 (حامص.)‎ 


. असिकला, असिक्रीड़ा, शमशीरबाजी। 


तलवार से लड़ना। 
(. ७.०) شمشیرزننده]‎ =] Samsit-Zan 6) شمشیر‎ 
१-शमशीरजन, असिजीवी | २-वीर, जीवट, बहादुर | 
(مصل.)‎ Samsir-ka(e)sidan شمشیر کشیدن‎ 
तलवार खींचना, तलवार सोंतना। 
(.) Lg] Sam’ شمع‎ 
१-मोम। २-मोमबत्ती, शमा । ३-दीपक, ۱ 
شمعدان 5271-057[ع. - ف. = معر. شمعدان) (امر.)‎ 
दीपाधार, ۱ 
(.|) [sramana [سنس.‎ samen شمن‎ 


१-श्रमण, बौद्ध सन्यासी, बौद्ध ۱ 


२-मूर्तिपूजक | شمند‎ = 
(.|) Lo] sami peo 
सुगंध, खुशबू । ME 
सुगंधित, मीठी | (vo) [ع]‎ samima(-e) شمیمه‎ 
(.|) sen شن‎ 
बजरी, रोड़ी। इह 
(.1) šena شتا‎ 
तैराकी, ۱ 


شناخت —]senaxt‏ شناختن] 

जान-पहचान। २-अवबोधन,‏ (مص‌خم.» 1.)-؟ 

समझ | ३-ज्ञान। ४-(.,ॐ del) जाना-पहचाना। 

شناختن Senax-tan‏ (مصل.) 

१-जानना-पहचानना, ज्ञान होना, जानकारी होना | 

२-स्वीकारना, मानना, कुबूल करना । ३-मित्रता 

रखना | 

شناخته ae ee‏ (امف.) 

१-जाना-पहचाना, जाना हुआ | २-प्रसिद्ध, मशहूर, 
नामी ۱ ३-परिचित। = : 

(1 ke] sanar شنار‎ 

१-निरादर, अपमान, रुसवाई। २-बहुत बुरा दोष। 


شناس :5605 [تس. شناختن] 
समास में यह 'जानने वाला? के अर्थ का‏ (انا.)-1 
परिचित;‏ (ص.)-7 خداشناس» سخن شناس. : द्योतक है‏ 
रिश्तेदार, सगा-संबंधी |‏ 
شناسا 5٥3-3‏ [- شناختی] (ص‌نا.) 
१-जानने वाला, रिश्तेदार, सगा-संबंधी | २-अवबोधन‏ 
करने वाला, समझने वाला |‏ 
شناسا گر دن Senas-a-kardan‏ (مصم.) 
१-परिचित कराना। २-सराहना अथवा प्रशंसा‏ 
करना।‏ 
شناسانیدن =]Senas-anidan‏ شناساندن] ( ‘ne‏ 
परिचित कराना, परिचय कराना, जान-पहचान‏ 


कराना | 
(حامص.)‎ senas-a-yl شناسایی‎ 
१-जानकारी, 7 ۱ 
~ کارت‎ 
मुलाकाती कार्ड, विजिटिंग कार्ड । ۰ 


شناسنامه Senas-nama(-e)‏ (آمر.) 
१-पहचान-पत्र (राशन कार्ड की तरह का एक‏ 

पहचान-पत्र)। २-वंश नाम, कुल ۱ 
(انا.)‎ senas-anda(-e) شناسنده‎ 


[cls =] 523'1 شناعت‎ 
(مصل.)-؟‎ भद्दा होना, कुरूप होना। ((مص.)-3‎ 
ETT, कुरूपता | ३-डाँट-फटकार, झिड़की। 
(نصل.)‎ Sena-kardan شنا کردن‎ 
तैरना, पैराकी करना। 
(ص‌مر.)‎ LS آشنا‎ =]3ena-gar شنا گر‎ 
तैराक, पैराक। 
(ص‌مر.)‎ Ls آشنا‎ =] sena-var شناور‎ 


CD شمیلیله» قس]‎ =] sanbalila(-e) شنبلیله‎ re m 


(वन०) मेथी | 


(D [4.4 =] 38108(-0), sanbeh ad 


' शनिवार, हफ्ता, 70 


شندرغاز Sandar-yaz‏ (امر.) 
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जानकार | 


| तैराक, ۱ 


| 
' 
| 
| 
| 


۱ 
| 


۱ (आ०बो०) थोड़ा ۲۱ 


.ي 


= Soltr-kardan تلو کردن:‎ 
१-भीड़-भाड़ होना। २-शोर-गुल ۲ 


. हो-हल्ला ۱ 


دلوعی अणण‏ (ص‌نسب.) 

१-गुल-गपाड़ा, हंगामा | २-भीड़-भड़क्का, भीड़-भड़| 
(ص‌مر.)‎ Sol-o-vel بل و ول‎ 

g- (moto) ढीला-ढाला, सुस्त | २-व्याकुल, बेचैन | 
परेशान । ۱ 
(D sol()a(-e) ali 


पतली खिचड़ी की भाँति एक व्यंजन। ae 


(. l) Sola(-e)-zard زرد‎ al! 
मीठा जरदा (चावल, चीनी आदि का)। ۱ 
Lg - [ف.‎ šol(a(-e)-alam-kar قلمکار‎ alt 


(4) 
(सब्जी एवं चावलों से बनी) पतली खिची” 
(puaa) Sala(-e)-kardan لله کر دن‎ 

प्रतिहिंसा करना, खून के बदले खून करना। 
).( Solik Sud! 
१-गोलाबारी, (गोलियों की) बौछार, बंदूक अभ, 
तोप चलाना, दागना । २-गोली अथवा गोला BEA 
की आवाज | ३-ठट्ठे अथवा हँसी की ۱ 
کردن 501117 (مصم.)‎ Sul 
तोप अथवा बंदूक से गोली अथवा गोला चला 


दागना। 
).( Sat یل‎ 
(वन०) शफतालू। i 
1 میات‎ 
(مصل.)-؟‎ सूँघना, गंध लेना । २-(.॥) | 
३-गंध, 5۱ ४-अवबोधन, समझ | | 
(ضد.)‎ soma ۲ 
>काबहु० । मध्यम पुरुषवाचक सर्वनाम, तुम, T 
fo 
आपको, आपसे, तुम्हें। ۳ 
(.|) [schema [فر.‎ 36005 ۳ 
योजना, रूपरेखा | U 
شماتة]‎ p=] šamātat CSM 
(مصل.)-۱‎ झिड़की देना, फटकारना, डॉट, 


8 ۱ کت تامس مهه تسا مەی وى‎ आळ 
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अनिष्ट चिंता, अपकार | ३-फटकार,‏ (امص)-5 
डाँट-डपट, झिड़की।‏ 

(.1) somar شمار‎ 
१-गिनती, गणना। २-अनुमान, अंदाजा | ३-अंक, 
अदद। 


००० 2८ در‎ 
केवर्गमें। 
).1( bus =] Somara(-e) شماره‎ 
ترتیب‎ ४6 
क्रमांक | 
नंबर डालने की मशीन seat tal 
(.७|) Sammata(-e)-dar شماطه دار‎ 
अलार्म : ساعت شماطه دار.‎ 
).1( Le] semal شمال‎ 
१-उत्तर। جنرب‎ * २-उत्तरी पवन | بادشمال‎ = 
३-बाई ۲۱ 


उत्तरी gal 


ماشین سم 


(.]) प =]samayel شمایل‎ 
१-पावन. एवं श्रद्धेय | के चित्र | २-चेहरा, 
शक्ल | 

(D [chimpanze . 3] Sempanze شمپانزه‎ 
(प्राणि०) चिंपांजी । 
اشمردن = شماردن]‎ =]semor-dan (Somor-) شمردن‎ 


) مصم.) 


१-गिनती करना | २-समझना, ۱ 
CD [e] SAMS شمس‎ 


सूर्य, सूरज | 550 شمرس‎ 
CD Lesh Samsa(-e) شمسة‎ 
१-वस्त्र पर कलाबत्तू से बेल-बूटे का काम | २-मूर्ति, 
बुत। ३-(वन०) नींबू। 
).( Samsi شمسی‎ 
सौर, सूरज संबंधी | See 
— گاه نامه‎ 
सौर कैलेंडर। : 
सौर वर्ष | ra 


شمشیر (قد.56-) 5970917 )1.( 
तलवार, ۱‏ 
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-"११/- 
= ३७00. شکیب‎ 


شکیبا šakb-ā (३०-)‏ (ص‌نا.) 

धैर्यशील, सहनशील | شکیبنده‎ = 
ازع) (ص.)‎ sak شکیل‎ 
Ds 3 شگر‎ 
(आ०्बो०) ढंग, ढब, तरीका, परती یکر‎ 
(ص.)‎ segarf 3 ES 
१-सुंदर, सुरूप | २-महान्‌, वैभवपूर्ण। ३-अनोखा। 
Segeft شگفت‎ 
१-( आश्चर्य, TAM, हैरत | २-(.. „) आश्चर्यजनक, 

विस्मयकारी। 


सहनशकिति; धैर्य | 


सुंदर, सुरूप, सुडौल। 


)3( ~ ماندن 

चकित रह जाना, भौंचक्का होना। 
(مصرل.)‎ Segeft-amadan شگفت آمدن‎ 
हक्का-बक्का होना, हैरान होना | شگفت داشتن‎ = 


).( Sogun شگون‎ 
(आ०बो०) शकुन, शुभ ۱ 


شل )30 (.७०) be]‏ و 
लुंज, लंगड़ा-लूला।‏ 


किट! ۱50۱ شل‎ 
१-नरम। २-ढीला। ३-निर्बल, कमजोर। شل‎ 


— کن سفت کن در آوردن 
१-किसी काम को अधूरा छोड़ना। २-एक बार कह‏ 
कर फिर इनकार कर देना, नटना, मुकर जाना।‏ 
شلاق Sallay‏ ]5 . - مغ] (D‏ 
कोड़ा; चाबुक |‏ 
شلاق کش (kes)‏ 5215۷5 [تر..- ف] (قمر.) 
شلاق کش رفتن. : जल्दी से, तेजी से, तुरंत‏ 
شلاقی SallayT‏ [تر. - ف] (قمر.) 
जल्दी से, ۱‏ 
GELS‏ ب«قالهة 1[ CD‏ ۱ 
हो-हल्ला, गुल-गपाड़ा, हंगामा | ۱‏ 
شلتوک atik‏ ]= چلتوک = شالی] ).( 
(वन०) धान, शालि।‏ 
۱-شلخته Salaxta (Selexte)‏ (.) 
(आ०्बो०) फूहड़, बेढंगी (स्त्री) |‏ 





(.1) شلخت]‎ =] Salaxta(-e) -شلخته‎ Y 
(चूतड़ पर मारी जाने वाली) लात; SE, SETI 
شل شدن معهه5210(5 (مصرل.)‎ 
लुंज होना, लंगड़ा-लूला होना | 
(مصل.)‎ sok3odan شل شدن‎ 
१-निर्बल होना, कमजोर होना | २-ढीला होना (जमे 
हुए माँस आदि का) | ३-रसीला होना | 


(.|) salam pr > 
(वन०) TENT | na 


شل کردن bp - 3] Sal(l)-kardan‏ (مصم.) 
लुंज करना, लंगड़ा-लूला करना, मार-पीट कर हाथ‏ 
और पाँव बेकार कर देना।‏ 

شل کردن So-kardan‏ (مصم.) 

१-निर्बलकरना | २-नरम करना | ३-पतला करना | 

سر کیسه را “४‏ 

१-(ला०) अपव्यय करना, फजूल खर्ची करना; थैली 
का मुँह खोल देना । २-घूस देना, रिश्वत देना | 


شلم salam‏ ]= شلغم] ([. 

شلم Salam‏ ]= شلغم) ).( بو یچ 

८ (و) شوریا‎ cert 

(Mesto) गड़बड़ घोटाला; अस्त-व्यस्तता, 
अफ्रा-तफ्री | 

(.|) sal-ang (seleng (حد.‎ Sls 

१-लंबा FAH, STI २-छलाँग, Vig, कूद-फोंद, 

फलाँग। 


~ تخته انداختن 
(प्राय: बच्चों द्वारा) उठा-पटक करना, चीज़ें इधर-‏ 
उधर (शैतानी से) फेंकना।‏ 


شلوار 52۷27 )].( 
شلو ۲۱ पाजामा,‏ 


(. so) بندشلوار]‎ =] Salvar-band شلوار بند‎ 
याजामे का नाड़ा, 7 
5०० شلو غ‎ 


१-(.]) (modo) भीड़-भड़क्का, भीड़-भाड़। 
२-हो-हल्ला, गुल-गपाड़ा, शोर-शराबा। (ص-3‎ 
उत्पाती, ऊधमी, कोलाहलपूर्ण : آدم شلوغی است.‎ 
४-बातूनी, बकवासी | 
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-"११५- 
> L$ =] 5०९० شکر‎ 
(प्राणि०) सेह, सेही। رن‎ 


= wit Ss › [سنس. — ف.‎ ४8९०-६७ شکراب‎ 
شکرآب] (امر.)‎ 
१-चीनी का शर्बत, शर्करोदक | २-(ला०) दो मित्रों 
में मनमुटाव, मनोमालिन्य | 
ف]‎ - ~] Sakar-ab-Sodan شکراب شدن‎ 
(مصرل.)‎ 
دو کسی‎ ०८४ س‎ 
(मित्रों में) मनमुटाव होना, मनोमालिन्य होना, 
कुट्टी हो ۱ 
(Jae) Fg] sokran شکران‎ 
कृतज्ञता प्रकट करना | 
ف(‎ - .¢] Sokrana(-e) ajl ES 
१-(.) कृतज्ञता | २-(..,०) आभार युक्‍त | 


कृतज्ञतापूर्ण | i 
شکر بار 5202792ست.-ف. = شکر بارنده] (ص‌فا.)‎ 
१-शक्कर बिखेरने वाला । २-बहुत मीठा, अति FASS | 
ف. = شکر خنده]‎ - nied Sakar-xand شکر خند‎ 
(مر.)-؟‎ मधुर मुसकान | २-(. ७५०) شکرخندنده)‎ =) 
प्रियतम जिसकी मुसकान मधुर हो। 
ف] (إمر.)‎ - aie] Sakar-xab شکر خواب‎ 
१-मीठी नींद, गहरी नींद। २-सवेरे की ۱ 
شکر ریز 30007-2 [سنس۔ - ف. = شکر ریزنده]‎ 
).] (ص‌فا.»‎ 
१-शक्कर बिखेरने वाला | २-हलवाई, मिठाई बनाने 
वाला । ३-(ला०) अत्युत्तम ۱ 
[ع. - 3[ (مصم.)‎ Sokr-kardan شکر کردن‎ 
१-कृतज्ञता प्रकट करना | २-प्रशंसा करना, सराहना, 


गुणगान करना |‏ 
Sus‏ گزار .p]S0kr-gozar‏ - ف. = شکر گزارنده] 
(ص‌فا.) 

कृतज्ञ, आभारी | ۱ 
ف] (حامص)‎ - .p] Sokr-gozarT گزاری‎ Ss 
कृतज्ञता प्रकटन | 

شکرین —]sakar-n (3०-)‏ - ف] (صنسہ.) 
१-शकरीय ۱ २-मीठा, मिष्ट |‏ 





شکست sekast‏ (مص‌خم.» امص.) 

१-टूट-फूट ۱ २-पराजय, हार, शिकस्त । ३-हानि, 
घाटा, नुकसान, क्षति। ४-भू-स्खलन, शैलपात। 
(. Jas) Sekast-xordan شکست خوردن‎ 
पराजित होना, हारना, शिकस्त खाना, परास्त होना। 
مې‎ ) Sekast-dadan شکست دادن‎ 


हराना, करना | 
Sek-astan شکستن‎ 
जळ ) चकनाचूर करना, चूर-चूर करना, 
टुकड़े-टुकड़े करना | २-पराजित करना, खदेड़ना, 
हराना, मार भगाना (शत्रु को), परास्त ۱ 
३-लपेटना। (مصل.)-۷‎ चूर-चूर होना। 
(ia 2) Sekasta(-e)bal JL شکسته‎ 
१-(पक्षी) जिसके पंख टूट गए 8, ۱ 
२-निर्बल, ۱ 
(ص‌نا.)‎ Sekasta(-e)band شکسته بند‎ 
शल्यचिकित्सक, टूटी हुई हट्टी को बैठाने वाला। 
[e ¬ [ف.‎ Sekasta(-e)xater کته خاطر‎ 


(ص‌مر.) 


शोकाकुल, संतप्त, दु:खी । 
(ص‌مر.)‎ Sekasta(-e)del شکسته دل‎ 
१-दुःखी, खिन्न, टूटा दिल, शिकस्ता दिल | २-निराश, 
मायूस ۱ ३-विनम्र, विनीत | 
(مصرل.)‎ Sekasta(-e)Sodan شکسته شدن‎ 
१-चूर-चूर होना, चकना चूर होना। २-बेचैन 
होना, व्याकुल होना । ३-(आग्बो०) gat जैसा 
लगना, बूढ़ा दिखाई पड़ना। 
le - [ف.‎ Sekasta(-e)nafs-T نقسی‎ ASS 
विनम्रता, विनय। 
(مصل.)‎ Sekast-yafian شکست بافتن‎ 
हारना, पराजित होना, शिकस्त खाना | 
شکفانیدن 5610571027 (مص..)‎ 
१-पुष्पित करना, खिलाना, प्रस्फुटित करना | 
२-उगाना। 
شکرفتن] (مصرل.)‎ =] sekof-tan شکفتن‎ 
१- (फूल का) खिलना, मुकुलित होना | २-मुसकराना | 
شکوفیدن.‎ = 
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दरार पड़ना, फट जाना, चाक ۱ 
(مصل.)‎ [८८०८ ç=] sayseya(-e) شقشقه‎ 
He का बिलबिलाना | 
(ص‌مر.)‎ Sayy-o-ray(y) شق و رق‎ 
१-चिकना, मोटा और समतल (कागज आदि) | 


२-संन्मार्गी | 
راد رفن‎ ~ 
सीधे रास्ते पर चलना । हूः 
(D ee =] Seyya(-e) شقه‎ 
१-टुकड़ा (कपड़ा, कागज का)। २-गोश्त 


अथवा माँस का एक बड़ा हिस्सा | बहु० Glas «git 
ف.] (مصم.)‎ - -p] Seyya(-e)-kardan شقه کر دن‎ 
(माँस के बड़े भाग के) दो टुकड़े ۱ 

شقی Paes =] sayî‏ 0-] (ص.) 
१-अभागा, बदकिस्मत | २-भ्रष्ट,‏ 
اشقیاء बदकार | बहु०‏ 


say Ll i‏ .[ (ص.) 

सौतेला भाई। ge 
(D شقیقة]‎ p=] seyha(-e) شقیقه‎ 

१-सौतेली बहन | २-(चिकि०) कनपटी । ३-(चिकि०) 

आधासीसी (रोग), आधे सिर का दर्द। 

شک 5200 प (D ig]‏ توت 

शंका, आशंका, संदेह | | 


به س آفتادن (در افتادن) 


शंका होना, संदेह में पड़ना, शक ۲۱ 

(.]) sekar شکار‎ 
१-आखेट, शिकार, अहेर । २-पशु जिसका शिकार 
किया जाए। ३-सरलता से किसी के हाथों धोखा खाने 
वाला। ४-(आ०बो०) बेचैन, व्याकुल, ۱ 


۱ رچی Sekar-cl‏ [ف. - تر.] (ص‌نسب.) 


शिकारी, आखेटक, ۱ ۰ 
(مصرل.)‎ Sekar-sodan شکار شدن‎ 


१-अशांत होना, बेचैन होना। २-लज्जित होना, fi 


शर्मिदा होना । 
शिकारगाह, रखौत, मृगयावन | 


شکار گاه Sekar-gah‏ (امر.) 


दुर्भाग्य ۱ ३-निष्ठुरता, ۱ 


=1\6- 


شکاری 500271 (صرنسب) 


१-शिकारी। २-शिकार खेलने के लिए प्रयुक्त होने . 


वाला वाहन | 
اشکاف]‎ =] ekat شکاف‎ 
१-(.|) दरार, खाँचा, दर्ज, चाक। २-फूट, शत्रुता | 
(انا.)-3‎ समास में شکاننده‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता 
है : شکاف› گورشکاف.‎ 33S خاراشکاف:‎ ¥-(.) 
रेशम के तारों की अंटी, लच्छी। ५-अलमारी। 
(مصم.)‎ Sekat-anidan شکافانیدن‎ 
दरार डालना, चाक करना, फाड़ना, ۱ 
اشکافتن]‎ =] sekaf-tan شکافتن‎ 
(مصم.)-1‎ दरार डालना, चाक करना | २-चीरना, 
फाड़ना, टुकड़े-टुकड़े करना। 7۱ 


फटना, टुकड़े-टुकड़े होना।‏ (مصل.)-۷ 


(.७]) Sekaf-andaf-e) شکافنده‎ 

दरार डालने वाला, PEA वाला । 
۱ (Jo) by] Sakkak شکاک‎ 
अति शंकालु, अति संदेही, बहुत शक करने वाला | 
(DLE sekal شکال‎ 
पादपाश, चौपायों के पैरों को बाधने की रस्सी, 

पिछाड़ी। 

[2७५ p=] Sekayat شکایت‎ 
(مصرل.)-3‎ शिकायत करना, गिला करना, परिवेदना 
करना | 3- (امص.)‎ परिवेदना, शिकायत | ३-विलाप, 


रुदन | 
ف] (امر)‎ - p]šekayatnāmate) شکایت نامه‎ 
शिकायत-पुस्तिका, कंप्लेंट-बुक | 


(.D [sarkara +] Saker )52- (تد.‎ Sud 
१-शकरा, शक्कर, चीनी । २-मीठी बातें | ३-(ला०) 
चुंबन, बोसा । ४-समास में मधुर और सुखद के अर्थ 
का द्योतक है : شکرخواب.‎ 

[ig] 8०१ شکر‎ 


. (مصل.)-؟‎ कृतज्ञता प्रकट करना, शुक्रगुजार होना, 
आभारी होना। (امص.)-3‎ कृतज्ञता प्रकटन | 
३-कृतज्ञता, आभार | ४-(सूफी०) ईश्वर के उप्रकारों 
की बड़ाई। 
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= [J - -g]30a(-e}-zaden شعله زدن‎ 
लौ उठना, शोला भड़कना, लपट निकलना। 
ف] (ص‌مر.)‎ - -(!$००(-०)-४७ شعله ور‎ 
जलता हुआ, भड़कता हुआ, ۱ 
(مصم.)-؟‎ महसूस करना, आभास करना, बुद्धिगम 
करना, अवबोधन करना। २-(...०.०५) आभास, 
अवबोधन | ३-जानकारी, ज्ञान । ४-(मनो०) चेतना | 


(.] شعیر 53۲ [ع]‎ 
(वन०) ۱ E 
(D ३a شغال‎ 

(प्राणि०) गीदड़, श्रगाल; ۱ 
(.D Le] Sor شغل‎ 


. कार्य, काम, पेशा, धंधा, व्यवसाय | 550 Jail 


sl ~ 
स्वतंत्र पेशा, निजी काम-काज, गैर सरकारी कार्य। 


س دولتی 
सरकारी ۱ ‘‏ 
(as : «७3 sẹ] sefa’ £ (2.4‏ 
स्वस्थ होना, बीमारी से छुटकारा पाना |‏ (مصرل.)-؟ 
स्वास्थ्य लाभ, नीरोगता ।‏ (امص.)-5 
شفا بخش .p)Sefa-bexs‏ - ف. = شفابخشنده] 


(७०) 
स्वास्थ्यकर, स्वास्थ्यप्रद । 
(DLO - .] Sefa-xanal-e) Sb شفا‎ 
चिकित्सालय, अस्पताल, रुग्णालय | 

شفا 021 اه हू‏ . - 3[ (مصم.) 
रोग से मुक्त करना, करना। ˆ ۱‏ 
شفاعت .p=]safaet‏ شفاعة] (مصل.) 
१-निवेदन करना, अनुरोध करना। र-किसी के‏ 
लिए क्षमा अथवा सहायता हेतु निवेदन करना ।‏ 

निवेदन, अनुरोध ۱ ४-क्षमायाचना Î‏ (امص.)-3 
شفاعت کردن معدته+اه2/5[. -ف] (مصم.) 


“सिफारिश करना, निवेदन करना | 


شفاف bp] Saftat‏ (ص.) 
१-पारदर्शी, पारदर्शक | २-चमकदार, दीप्तिमान |‏ 


मौखिक रूप से, जबानी! 








شفاهی gl sefah-T‏ - ف.] (ص‌نس..) 
मौखिक, ۱‏ 


मौखिक परीक्षा। 
(مصل.)‎ [J - .p] Sefa-yaftan 0:32 Ud 
स्वस्थ होना, (रोग से) अच्छा होना। 
(ص.)‎ Saft شفت‎ 
१-खुरदरा, असमतल। २-वक्र, टेढ़ा-मेढ़ा, ۱ 
(امر.)‎ saf-alu شفتالو‎ 


امتحان ~ 


(वन०) 1 ۱ 
).( sefta(-e) azás 


गारा, चूने मिट्टी का लेप, मसाला | 
CD [६] 58۴ شفع‎ 
जोड़ा, युग्म। CC 


(D شفعت]‎ -g=]sofa(-e) شفعه‎ 


ूर्वक्रयाधिकार | हन द 
(D kel ]Safay (34% 
सांध्य प्रकाश, सूर्यास्त के समय प्रकट होने वाली लाली | 
شفقت اه50/2[-ع. شفقة] (امص.)‎ 
कृपा, दया, हमदर्दी, ۱ 
(D pàs =] safa(-e) شفه‎ 
होंठ, AS | Fo شناه‎ 
[ع] (ص.)‎ safî شفیح‎ 
१-मध्यस्थ। २-पूर्वक्रयाधिकारी। 
(ص.)‎ Le] Safty شفیق ق‎ 
दयालु, ۱ es 3 


(Df [ع‎ say ro 
दरार, चाक। 550 شترق‎ s ves 


(४६०५७) شق‎ 
१-क्षेत्र, इलाका | २-पर्वत का किनारा । ३-(फा०) 
ढंग, तरीका, पद्धति। ४-टुकड़ा, अंश | 

(gaal) (las ४ [ع. = ف.‎ seya’ £ شتا‎ 
दुर्भाग्य, 0۱ 


Le]seyay شقاق‎ 


 ؟-).لصم(‎ विरोध करना, वैर करना, शत्रुता 


PU | २-(. asl) विरोध, शात्रुता। 
شتارت]‎ p=] Seyavat شقاوت‎ 
(مصرل.)-؟‎ अभागाहोना, भाग्यहीन होना | Tad) 
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| 
= Fe] द कि lbs । 
विरोधी बहे 


बहु? شطوط‎ ۱ 
(सूफी०) चिन्तनावस्था में धर्मशास्त्र विरोधी बात 
कहने ۱ | 


).] (ص‌نس.‎ Fe] sathryy-at SLobs | 
شطحیه‎ का 350 ۱ चिन्तनावस्था में सूफियों द्वारा | 
उच्चरित धर्म विरोधी कथन : اناالحق.‎ ` | 


| 


CD be] Satr Jha | 
१-खंड, भाग, हिस्सा। २-क्षेत्र, इलाका। : | 


).1( [معر. شترنگ]‎ Setran] نج‎ yai i 


शतरंज ۱ ۱‏ 
sha‏ نج باز 52 (مهتاه3[معر. - 3 = شطرنج بازنده] 
0 


शतरंज का सिलाड़ी | شطرنج بازی.‎ ७ | 
نطرنجی 56027[1[معر. - 3[ (ص‌نسب.)‎ | 
१-शतरंज बाज, शतरंज का खिलाड़ी | २-एक प्रकार | 
की रोटी । | 
CD fp] Se’ar ०४, 
१-निशान, लक्षण, चिहून। २-पहचान चिहत। | 
३-नीचे पहनने के कपड़े, अधोवस्त्र । ४-रिवाद | 
रीति, प्रचलन । ५-नारा, जनसमूह द्वारा उठाई जाने | 
वाली आवाज : जिंदाबाद, मुर्दाबाद | ۱ 
دادن‎ 7 
(जनसमूह द्वारा किसी माँगपूर्ति के लिए) न 
लगाना। | 
20227, 
१-ऊपरी और भीतरी वसन। २-गुप्त और wa | 
De ۱ 
१-सूर्यप्रकाश । २-प्रकाश, | 3 | 
३-(ज्यो०) त्रिज्या | | 
LD Lalas .8-130५ zz 
१-चिहन, लक्षण, निशान । २-हज का प्रत | 
कृत्य। ३-धार्मिक अथवा राष्ट्रीय रीति-रिवार्ष , 
FEO شعاره» شعیره‎ i 
اسلا‎ 
इसलामी सिद्धांत, इसलाम द्वारा मान्य नियम) 
(.) bg] ३०० < 
दर्रा, तंग पहाड़ी रास्ता | 550 عاب‎ 


P 
ww 


| 
1 
} 
| 
4 
4 
5 
i 
d 





-\\¥- 


(D be] Serban شعبان‎ 
अरबी एवं इसलामी साल का आठवों चांद्रमास, रजब 
(رجب)‎ और रमजान (رمضان)‎ के बीच का महीना, 
Wart | 

شعبده ‘gl ša'bada(-e)‏ = شعبده = شعوذت] 
१-(.],००) धोखाधड़ी करना, जालसाजी करना,‏ 
हाथ की सफाई दिखाना। २-चालबाजी करना,‏ 
हाथ की सफाई, बाजीगरी।‏ (امص)-3 छलना।‏ 
४-छल, इन्द्रजाल।‏ 
شعبده باز g]Sabade{-e)bez‏ - ف. = شعبده پازنده] 


(ص‌نا.) 

बाजीगर, जादूगर, धोखाधड़ी करने वाला | 
(.|) [as p=] So’bal-e) شعیه‎ 
१-नदी अथवा नहर की उपशाखा | २-पंथ, दल, 
टोली, जत्था। ४-उपजाति। ३-कार्यालय का विभाग | 


बहु? شعب‎ 
बाल, रोम। 


पद्य, शेर। 550 اشعار‎ 


شعر sar‏ [ع] ).( 
شعر [elser‏ ).( 
~~ 
काव्य कला |‏ 
شعر J‏ باف 58-७8‏ [ع. - ف. = شعربافنده] (صفا.) 
ऊनी अथवा रेशमी कपड़ा बुनने वाला |‏ 
شعرباف 507-531 [ع. - ف. = شعریاننده] (Gus)‏ 
तुक्कड़ ।‏ 
شعر سرا (ی) ((/59۲-2273[ع. - ف. = شعر سراینده] 
(ص‌فا.) 
شعری [७ - elseri‏ (ص‌نسی.) 
काव्यात्मक, कवित्व, काव्यमय |‏ 
شعشعه Sa'Sa'a(-e)‏ ]= شعشعة] (مصل.) 


विकीर्ण होना, प्रकाश फैलना। 


कवि, ۱ 


[2] 8४४ شعف‎ 
(مصل.)-؟‎ प्रसन्न होना, खुश होना ۱ (امص.)-3‎ 
प्रसन्नता, खुशी, ۱ 

CDs न =] 30la(-e) شعله‎ 
१-लपट, लौ, शोला। २-रौशनी, प्रकाश, दीप्ति। 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


۷ 





IS 


-\\¥- 
B Le] Beryan (७०) شریان‎ 





(चिकि०) ۱ 
(चिकि०) धमनी अनुबंधन । 
(ص.)‎ be] Sarit شریر‎ 


پستن سم 


बदमाश, धूर्त | 550 اشرار‎ 


पक्का बदमाश, महाधूर्त | 
(D شریعت 52/121 [<ع. شریعة]‎ 

१-पनघट, पानी भरने का घाट। २-मार्ग, पथ, 

रास्ता। ३-पैगंबरी मत, पैगंबरी मार्ग, शरीअत। 

बहु? (७1.5) شرایع‎ 

(धार्मिक) न्यायवेत्ता, कानून ۱ 


धार्मिक न्यायशास्त्र में श्रेष्ठ; धर्मनिष्ठ | 
lua) lel Sarit شریفت‎ 
१-मान्यवर, गौरवशाली, . २-महान्‌। 
३-कुलीन, भद्र, शरीफ॒। 350 اشراف‎ । () ७५५ 
[ع [ (ص.)‎ Sarik شریک‎ 
साझेदार, साझी | 550 شرکاء‎ = ae 


(विधि०) सहअपराधी, अपराध में सहयोगी 1 g 


संपत्ति में भागीदार, व्यापार में ۱ ४ 
(.|) šast -شست‎ ۱ 
हाथ अथवा पैर का । 
س فلانی خبر دار شد‎ 
(आ०बो०) अमुक को पता चल गया, pot की बात 
की सूचना हो गई | 


شریر 3077[ع] (uo)‏ 


~ گذار 


~ مدار 


ome? 


om” 


2८४ مش و گذاشتمش‎ — 
(आ०बो०) मैंने मुँह तोड़ ۱ 
(. šast -شنست‎ Y 
मछली पकड़ने का काँटा, शिस्त । 


شستن ge] SOS-taN‏ شوییدن] (مصل.) 
AN, ۱ 7‏ 


شست 3 شو )5( sost-o-su(y)‏ (امر.) 
नहाना-धोना; नहलाना-धुलाना।‏ 
१-(-०) धोया हुआ, साफ सुधरा। २-(.) पगड़ी.‏ 


# 











سه و رفته 


स्वच्छ, साफ-सुथरा | 
३-तैयार, तत्पर | 
(D 3880 شستی‎ 
१-हाथ एवं पैर का अँगूठा। २-किसी भी मोटर, 
मोटर वाहन आदि यंत्रों का वह बटन जिसे दबाकर 
मोटर आदि को स्टार्ट किया जाता है; स्टार्ट बटन | 
(L (عدد.»‎ 505 (383 ..७) شش‎ 
षट्‌, षट्क, B: | 


(चिकि०) फेफड़ा, फुफ्फुस | 
(. al) 585-9۲ شش پر‎ 
5727177 कील जड़ित मूठदार छड़ी, पांचा । 
(~) LE - [ت.‎ Ses-Jehat شش جهت‎ 
छः RM : 
شمال» جنوب» مشرق» مغرب» فوق و تحت.‎ 
شش و نگ 505-709 (إمر.)‎ 
कुल, समग्र, पूर्ण, तमाम, सारा का सारा : 
خانه شش دانگ.‎ 
ششدره] (امر.)‎ =] Ses-dar سشدر‎ 
छ: द्वार वाला, छ: दिशाओं ۱ 


~ کردن 
(ला०) किसी के भागने के सभी रास्ते बंद कर दैना |‏ 


شش 505 (.) 


ششلول 3865-01 (امر.) 
Ro) छ: गोलियों वाली रिंदाल्वर | :‏ 
ششلیک Sosik‏ (إمر.) 


एक प्रकार का कबाब, 1 
شم 395-0 (عدد. ترتیبی» ص.)‎ 
छठा, षष्ठ, NGF | 
उत्ता | ششمی 565-001 (عدد. تر تیمی‎ 
آمر.)‎ ८. 3०.०) [sast.L شصت 589 ]= = شست»‎ 
75, ۱ 
شصتم 0 (عدد. ترتیبی» ص.)‎ 
साठवाँ, षष्ठिक | شصتمی» شصتمین.‎ = 
(عدد. کسری)‎ Sast-yak شصت یک‎ 
साठवाँ भाग (= १/६०) | 
(. [६] 5400 شط‎ 
समुद्र में मिलने वाली बड़ी नदी: العرب.‎ bs 
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شرعی 52۲1 [-ع. yy‏ = 

१-धर्मशास्त्र संबंधी, धार्मिक, धर्मानुसार ।२-इंसलामी 
धर्मशास्त्रानुसार, शर्‌ई। 

[2] saraf شرف‎ 

महानता, गरिमा, महिमा | २-कुलीनता,‏ ([مص.)-؟ 
कुलीन, अभिजात |‏ (ص.)-3 | संभ्रांतता‏ 


~ حضور یافتن 
किसी श्रेष्ठ व्यक्ति की सेवा में पहुंचना, उपस्थित होना |‏ 
~ صدور ००५‏ 


किसी आदेश का प्रेषित होना, आज्ञा का जारी होना | 


| किसी की सेवा में अनुनय-विनय करते हुए कहना | 


سر فیاب .p) Saraf-yab‏ --. = شرف یابنده] (ص‌فا.) 
१-गौरवशाली। २-संमानित।‏ 
شر فیاب شدن .g]serat-yab-sodan‏ - ف] (Jae)‏ 
सेवा में उपस्थित होना, दर्शनार्थ उपस्थित होना |‏ 
شرق sary‏ [ع] 
सूर्योदय होना, सूरज उगना। २-(.|)‏ (مصل.)-؟ 
प्राच्य देश, पूर्वी प्रदेश अथवा क्षेत्र । ३-सूर्य प्रकाश ।‏ 
شر Le] sary-an G‏ (ق.) 
पूरब से, पूरब की ओर से ५, *‏ 
شرق شناس ०८८-.-०-.३-३भ३‏ شناسنده] 


(.G_,2) 
प्राच्यविद्‌ | S 
شرق شناسی 52750025-1[ - ف] (حامص.)‎ 
प्राच्यवाद | 

(ual) [g]serk شرک‎ 

द्वित्व, द्वैत, बहुदेववाद | कर 
द्वैतवाद | र 

س خفی 


अवतारवाद, मूर्तिपूजा । 

شرکت g=] erkat‏ شرکة] 

((مص)-۱3 साझी होना, भागीदार होना‏ (مصل.)-؟ 
साझेदारी, भागीदारी । ३-(.|) कंपनी :‏ 

شرکت نفت» شرکت تجاری» شرکت تعاونی. 

ش رکت کردن Serkat-kardan‏ [ع. - ف] (La)‏ 

१-भागीदार होना, साझी होना 1 २-सहयोगी होना, 


-१११- 


सहायक होना। 
[J - .¢] Serkat-konanda(-e) شرکت کننده‎ 


(ص‌نا.) 
१-साझीदार, भागीदार, सहभागी | २-सहायक, सहयोगी |‏ 
شر sarm रः‏ )1( 
१-लज्जा, शर्म । २-सतीत्व, पवित्रता ।‏ 
शिएन, ۱‏ 


भग, योनि । 
(din) شرم آلود]‎ =]Sarm-alida(-e) شرم آلوده‎ 
, शर्मिंदा। 

شرم آمدن Sarm-amadan‏ (مصرل.) 
ام ATH, शरमाना, लज्जित होनी‏ 
लज्जाकर, ۱‏ 

شرم داشتن Sarm-dastan‏ (مصل.) 
लज्जा आना, शर्मिंदगी होना |‏ 

> م Sarm-zada(-e) ७9)‏ ]= شرم زد] (ص‌مف.) 

लज्जित, शर्मिदा। र्य 


( 
लज्जित, ۱ 
(Lual) Sarm-sar-I شرمساری‎ 
शर्मिंदगी, लाज, ۱ 
(. pl) Sarm-gah شر مگاه‎ 
(पुरुष अथवा स्त्री की) जननेंद्रिय, ۱ 
شرمگن] (ص‌مر.)‎ =] Sarm-gin PA شرا‎ 
शर्मिदा, लज्जाजनक, लज्जित | 
شرمناک» شرمنده» شرمی.‎ = 
(.|) sarang شر نگ‎ 
१-विष, माहुर, जहर । २-कड़वी चीज | 
Lg] Soru’ شرو‎ 
१-(-,०००) आरंभ करना, प्रारंभ करना, शुरू 
करना | -شروع کردن‎ २-(. आरंभ, ۱ 





س مرد 


७) س‎ 


شرمسار sarm-sar‏ (ص‌مر. 


( 
उदय होना, निकलना। 


(. ~|) 36۲۲-0-۷۲ شر و ور‎ 
(आ०बो०) बकवास, विसंगत कथन | 
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2 3 plab 
खाना-पीना, खान-पान | x 

شرابخانة [७ - 4] Sarab-xana(-e)‏ (امر.) 
मधुशाला, शराबखाना |‏ 
شرابخوار .p]Sarab-xar‏ - ف. = شراب خوارنده] 


शराब पीने वाला, मद्यप, शराबी | شرابخور‎ = 
(مصل.)‎ [3 - .p]Sarab-xordan شراب خوردن‎ 
मदिरापान करना, शराब ۱ 
-ف. = شراب دارنده] (ص‌فا.)‎ ९४०० شرابدار‎ 
१-पीने की वस्तुओं का कार्यवाहक | २-साकी, शराब 
पिलाने वाला। 

(.) [=ع. = شرابت]‎ Sarraba(-e) شرابه‎ 
१-सेहरा। २-मोतियों की झालर | 

شرایی SarabT‏ [ع. - [७‏ (صنسب.) 

लाल रंग का, लालीमय। 


(.] Le] 52727 شرار‎ 
चिंगारी | OES “टा 
شرارة]‎ =) sararat شرارت‎ 
(مصل.)-؟‎ बुरा करना, बदी करना | ((مص.)-3‎ 
बुराई, कुकर्म । ३-वितंडावाद | 
(D [६] Sera’ شراع‎ 
जलयान का पाल अथवा बादबान | 
Baf =] Sarafat شرافت‎ 
(مصل.)-؟‎ सज्जन होना, कुलीन होना | (امص)-3‎ 
सज्जनता, बड़प्पन; कुलीनता। 
(ص‌مر.)‎ [3 - .p] Sarafat-mand شرافتمند‎ 
कुलीन, अभिजात | 
(مصرل.)-؟‎ साझीदार होना, भागीदार होना, हिस्सेदार 
होना । २-(...००) साझेदारी, भागीदारी | 
-ف. = شرانگیزنده] (ص‌نا.)‎ e]iar(t-ange شرانگیز‎ 
वितंडावादी, फूट डालने वाला | 
(D شراتط]‎ .e=] Sarayet شرایط‎ 
شریط‎ का ٩50 | अवस्था, स्थिति | 
(D شرا "0 [=ع. شرانع|‎ 
شریعت‎ का IO | eee C 








bg] Soro شرب‎ 

पीना। २-(.]) पेय ۱‏ (مصم.)-؟ 
شرد بت 587020 [”ع. شریة] (1.) 

१-शर्बत ۱ २-पेय ۱ 

Le] sarh شرح‎ 
(مصم.)-؟‎ उद्घटित करना, प्रकट करना, खोलना | 
२-स्पष्ट करना, व्याख्या करना। ((مص)-3‎ 
व्याख्या, स्पष्टीकरण, टीका | 


~ صدر 
उन्मुक्तावस्था, (۲۱‏ 
شرح دادن Sarh-dadan‏ [ع. - 3[ (مصم.) 
व्याख्या करना, विवरण देना, स्पष्ट ۱‏ 
= شرح کردن. 
شرحه Sarha(-e)‏ [<ع. شرحة] ).( 
गोश्त की बोटी, मांस का ۱‏ 


टुकड़े-टुकड़े, तिक्का-बोटी। 
(D شرذمة]‎ -2-]5भ2॥8(-७) شرذ مه‎ 


टोली, ۱ 
चिंगारी | 


شر 19 ساندن رسانیدن Sar-ra(e)sandan,-anidan‏ 
) 


a سے‎ 


سرت 
شرر 52727[ع۲ CD‏ 


१-बुरा चाहना, अनिष्ट चाहना | २-हानि पहुँचाना, 
TPIT ۱ 
(ص.)‎ Sarza(-e) شرزه‎ 
१-क्रुद्ध, कुपित । २-तगड़ा, 587-72, ۱ 
شرشر 501-50۲ (اصت.)‎ 
(झरने की आवाज) झर-झर, कलन (eee 
(.1) tg [527 b pà 
१-प्रतिज्ञा, वचन, वादा | २-प्रतिबंध, शते | ३- (विधि०) 
अनुबंध, PUT | 
ف.] (إمر.)‎ - . Usa سر طنامه‎ 
प्रतिज्ञापत्र, इक्रार नामा | 
شرتا» از زبانهای سواحل‎ =]Sarta, Sor-(-e) ab „å 
‘ (.|) بحر هند]‎ 
अनुकूल वायु, माफिक हवा | 


| (.]) [९] Sar شرع‎ 
१-ढंग, पद्धति, तरीका। २-धर्म, मत, ۱ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





| )220 مرو 50107-710۳۷ ]= اشتر مرغ] = 
رن राण?) शुरु‏ 
| شتره Setera(-e)‏ (ص.) 


(आग्बो०) अव्यवस्थित, बेढंगा | 
(مصل.)‎ Setera(-e)-zadan شتره زدن‎ | 

(आण्बो०) फटे-पुराने जूते पहने बहकते कदमों से : 
चलना। E 
(مصل.)‎ Setak-zadan شتک زدن‎ " 

(आण्बो०) किसी चीज पर गाढे द्रव का जम जाना। | 
. (puan) [ع.]‎ Satm شتم‎ 

गाली-गलौज करना, बुरा-भला कहना, अपशब्द । 
कहना | ۱ 


शीतकालीन | 
खरीफ की ۱ 


(प्राणि०) माहूं (कीट) | 
(ص.)‎ [.(] Soja’ شجاع‎ 


बहादुर, वीर, जीवट, साहसी, दिलेर | 

. شجاعت (ند.-52321)50[-ع. شجاعة] 
बहादुर होना, साहसी होना, जीवट‏ (مصل.)-؟ 
बहादुरी, वीरता, साहस |‏ (امص.)-3 होना।‏ 
شحر Sajar‏ ]ع[ CD‏ 
اشجار पेड़, वृक्ष, दरख्त ۱ Fo‏ 

| سجر ۵ Sajar-a(-e)‏ ]= ¢- شجرة] (D‏ 
2-۱ اشجار 550 | पेड़‏ ,1-38 
شحره نامه Sajara(-e)-nama(-e)‏ (امر.) 
| 


(ie) [४४ =] satavi شتر ی‎ 


(.1) sata(-e) 42% 


वंशावली | 
(ص‌نست.)‎ [yy =] 5शुंगान شجر ی‎ 
वृक्षाकार, वृक्ष ۱ 


(.|) Le] Sahm شحم‎ 
चर्बी, वसा, चिकनाई। बहु० , a 


" شحنه Sehna(-e)‏ ]5 . = مغ. = شحنة» معر] ].( 

१-दरोगा। २-कोतवाल, दुर्गपाल | 

(D Le] Saxs شخص‎ 

१-परछाई, प्रतिबिंब (अप्र) ۱ २-काया, तन, बदन | 
३-आदमी, इनसान, मनुष्य | ४-व्यक्ति, शख्स | 





—4-4- 







| ~~ 
१-प्रमुख व्यक्ति | २-(व्या०) उत्तम पुरुष। 

— اول کشور (مملکت) 
राष्ट्राध्यक्ष, मुल्क का सदर |‏ 

Lgl Sexs-an Cai‏ (ق.) 

व्यक्तिगत रूप से, निजी तौर पर । 
(ص‌نسم.)‎ [J - شخصی 53×1 [ع.‎ 
१-व्यक्तिगत, शख्सी, निजी, जाती । २-असैनिक। 
(.|. ازع (مص‌جء..‎ saxs-lyyat شخصیت‎ 
१-(मनो०) व्यक्तित्व, शख्सियत | २-व्यक्तिगत 
अस्तित्व | 
3 (.|) soxm شحم‎ 
कूड, हलरेखा। 
(مصم.)‎ Soxm-zadan شحم زدن‎ 
जोतना, हल चलाना | شخم کردن‎ = 
۱ شد (520)0[:] (مصم.)‎ 
सुदृढ़ बनाना, मजबूत करना | 
i شدن] (مص‌خم.)‎ -[ sod Aa 
जाना, निकल जाना, रवाना होना : آمد و شد.‎ 
شدة] (امص.)‎ p=] ४७००४ شدت‎ 
१-ठोसपन, मज़बूती। २-कठिनाई, ۱ 
३-अत्याचार, जुल्म। ४-बल, ताकृत, ۱ 
شودن] (مصل.)‎ =]So-dan شدن‎ 
१-होना। २-अवस्था में परिवर्तन होना। ३-पूरा 
होना, (कार्य समाप्त) हो जाना। ४-समय का बीत 
जाना | ५-चलना, जाना। ६-इच्छा होना । ७-पाना, 
पा लेना। 

(.| ८.०) g2 sadid شدید‎ 
१-कठिन, दुष्कर । २-बलवान, ताकृतवर। ३-प्रचुर, 
अत्यधिक | ४-तेज, फुर्तीला । ५-अत्याचारी। 

(.) ]ع[‎ Sar(r) شر‎ 
१-बुराई, बदी, कुकर्म । २-नीचता, तुच्छता । ३-तबाही, 
बरबादी, ۲۱ 
उत E (.७०-०) 5673[ع.]‎ ८ شرا‎ 
-) [४] Sarab شراب‎ 
१-पेय। २-अँगूरी शराब | اپ ن‎ 
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= ALA 
(ص‌فا.) )= شب گیرنده)-؟‎ रात्रि के पिछले पहर 
उपासना करने वाला | २-(.|) भोर, तड़का, ATT | 


شیل ا560[ع] (1.) 


| सिंह शावक (जो शिकार कर सके) | बहु० شبال‎ 


شب مانده Sab-manda(-e)‏ (ص‌مر.) 
बासी, रात का बचा-खुचा |‏ 
شب نامه Sab-nama(-e)‏ (امر.) 
रात्रि प्रसारण, रात्रि संस्करण |‏ 
شپنم sab-nam‏ (امر.) 
ओस, शीत, शबनम | ie‏ 
Sab-na(e,ojmaty) (5) bii‏ ]= شب نماینده] 


be 
१-रात में दिखाई देने वाला, स्फुरदीप्त (जैसे, घड़ी 
कपड़ा) | २-अंधकार नाशक। 

Sab-a(-6) ०.७४‏ (ص‌نسب.) 
ماه دو شبه» سفر سه شبه. | रात का, रात्रिक‏ 

شبه Sabah‏ [ع] (امص.) 
समानता, ۱‏ 

(|) lel sebh daisi 

समानता, TIT | 350 اشباه‎ 


प्रायद्दीप | ae 
ess -p=] Sobhat شیهت‎ 
(امص.)-3‎ गोपन, गोपनीयता | २-समानता, साम्यता | 
३-(.!) हिचकिचाहट, दुविधा ۱ ४-संभावना। ५-भूल, 
गलती। ६-बाधा, आपत्ति। बहु० شبهات‎ 
۱ دفع — کردن‎ 
आशंका निवारण करना, स्पष्टीकरण करना | 
زایل کردن شبهت.‎ = 
شبخون» قس. روزخون] ([مر.)‎ =] Sab EUN شیبخون‎ 
रात के समय असावधान शत्रु पर अचानक आक्रमण, 
रात को छुपकर हमला, शबखून | 
[ع]‎ Sabih شبیه‎ 
(ص.)-؟‎ समान, संतुल्य, सदृश | २-(.!) प्रतिकृति, 
छवि। ३-ताजिया, हजरत इमाम हुसैन के रोजे की 
नकल जिसका जुलूस मुहर्रम में निकलता है। ' 
(حامص.)‎ LS - [ع.‎ Sabih-xant شبیه خوانی‎ 
ताजियादारी, करबला के शहीदों के लिएशोकातुरत्त | 








سبیه گر دان p]Sabih-gardan‏ - ف. = شبیه گرداننده] 


MRA का जुलूस निकालने वाला | 
(D اشپش]‎ =] ३०००३ شیش‎ 
(प्राणि०) जूँ, ۱ 
آشيشه = شیشه] (امصد.)‎ =] Sepes-ak ششک‎ 


(प्राणि०) घुन । 


बिखराव, विघटन | 
).( [GS : [ع.» ف.‎ seta شتا‎ 
जाड़ा, शरद. ऋतु, ۱ 
امص.)‎ ८.29) شتاب 5060 ]= اشتاب = اشتار]‎ 
१-तेजी, जल्दी, शीघ्रता। २-फुर्ती, ۱ 


तेजी से, जल्दी से, तुरंत, फौरन। 
setab-an SLES 
१-(.७ (ص‌فا.»‎ जल्दबाज, उतावला | (ق.)-3‎ जल्दी 
से, तेजी से। 
(حامص.)‎ Setab-zada(e)gT شتایزد گی‎ 
जल्दबाजी, उतावलापन | 
(مصل.)‎ setab-gereftan شتاب گر فتن‎ 
-जल्दी करना, उतावली करना | २-मोटर वाहन 
का गति पकड़ना, तेज चल ۱ 
[६] 5212 شتات‎ 
9- (امص.)‎ Re, विघटन | २-(...») तितर-बितर, 
छिन्न-भिन्न। 
اشتافتن = شتاییدن] (مصرل.)‎ =] setaf-tan شتافتن‎ 
१-जल्दी करना, उतावली दिखाना। २-द्रुतगामी 
होना | 
(D استاک = استاخ]‎ ४७... =] 5etak شتاک‎ 
पेड़ की डाल, टहनी, ۱ 


شت Fe] sat(t)‏ (إمص.) 


ا 


(.|) šotor شتر‎ 
(प्राणि०) ऊँट, उष्टू । 


a ها‎ ot 
(प्राणि०) ۱ ee 
اشتریان» ساربان] (ص‌مر.» امر.)‎ =]sotor ban سترد بان‎ 
ऊटबान, उष्ट्चालक, ۱ 
چراننده]‎ zál =]Sotor-caran (| > 


(ص‌فا.) 
He चराने वाला | 2‏ 
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= [ ae sabahat cals | 
-जुलता होना। | 





सदृश होना, समान होना, 


| باهنگ =]Sab-Bhang‏ شب آهنگ(کننده)] (امر.) 


१-(प्राणि०) बुलबुल | २-सुबह का तारा | 
(bye) شب افروزنده]‎ =] Sab-afruz ثب افروز‎ 


रात को प्रकाशमान करने वाला : چراغ و شمع.‎ ५७ | 


شب افروزان बहु०‏ 


۱ شب آویز =]Sab-aviz‏ شب آویزنده = شباویز] (ص‌فا.» 


Zi 


شب پره Sab-par-al-e)‏ ]= شب پرک] 


(प्राणि०) एक प्रकार का उल्लू | 
( 
(प्राणि०) 


1) 
चमगादड़ | 


| شب Sab-tab WG‏ ]= شب تابنده] (ص‌نا.) 
१-रात को चमकने वाला। २-चिराग, दीया।‏ 


३-चंद्रमा, चाँद। ४-(प्राणि०) जुगनू | 


۱ شب جرا اغ Sab-ca(e)ray‏ )|~ .( 


१-चमकदार रत्न, मोती। २-दीपोत्सव। 


(. pal) Sab-Cara(-e) شب جره‎ 


मेवा जो रात्रि बैठक में खाया जाए | 


(.0 Lg] Sabah jee | 
१-धुंधलका जो दूर से दिखाई, दे। २-भूंत। | 


go اشباح‎ 


۱ شب خواب Sab-xab‏ ]= شب خوابنده] (ص‌فا.) 
१-जो रात में किसी स्थान पर सो जाए। २-(ला०) |‏ 
छिनाल, रंडी, वेश्या । ३-(व्यभिचारी) जो रंडी के‏ 


साथ रात TRI 


| شب خوان =]Sab-xan‏ شب خواننده] (ص‌فا.» امر.) 


(प्राणि०) बुलबुल | 


شبخیز Sab-xiz‏ ]= شب خیزنده] (ص‌فا.) 
१-रतजगा करने वाला | २-रात्रि को उठकरउपासना |‏ 


| شبدیز 520-2 (صمر.) 


करने वाला, निशोपासक, जागरण करने वाला । 


काला, रात्रिवर्ण | 


1 (صمر.» آمر.)‎ Sab-rang شیر نگ‎ ۱ 
१-अंधकारमय, कालिमायुकत।- २-जगमगाता रग 
(फॉसफोरेसैंस), वह रंग जो रात में रोशनी पड़ने _ 


ee ea ">‏ نت 


पर चमक उठे (जैसे, यातायात संकेतक) । 


-\-Y-. 


(.| شب رونده] (ص‌فا.»‎ =] Sab-raw (TOW -->) شبرو‎ 
१-निशाचर, रात्रिचर। २-रात्रि रक्षक, रात क्रा 

प्रहरी। ३-चोर, बटमार। 
شب زنده دارنده]‎ =jSab-zenda(-e)-der شب زنده دار‎ 
(७.०) 


ص‌فا: 
(साधना, कामभावना अथवा चोरी के लिए) रतजगा‏ 
زاهد شب زنده دار. : करने वाला‏ 
شب زنده داری Sab-zenda(-e)-dari‏ (حامص.) 
सारी रात जागकर बिताना, रतजगा, रात्रि ۱‏ 
شیستان sab-estan‏ (امر.) 
१-शयनकक्ष। २-अंत:पुर, रनिवास, जनानखाना |‏ 
३-मस्जिद का छत पड़ा भाग, आच्छादित क्षेत्र |‏ 
شبک bp] Sabak‏ )].( 
शिकारी का जाल, फंदा, ۱‏ 
شب کار Sab-kar‏ (ص‌نا.) 
रात्रि की पाली का कामगार | र‏ 
شب کردن Sab-kardan‏ (مصل.) 
१-निशावसान करना, जागकर रात बिताना, रतजगा‏ 
२-बतकही में रात‏ = شب را په سر کردن. | करना‏ 
बिताना |‏ 
شب کور sab-kur‏ (امر .( 
१-रतौंधी ग्रस्त, रात्रयंध । २-(प्राणि०) निशांध,‏ 
चमगादड़ |‏ 
شبکه (D FS डी Sabaka(-e)‏ 
१-प्रत्येक सछिद्र वस्तु, चीज । २-मछेरे का‏ 
شبکه تلفن» شبکذ تلویزیون. : 3-7535 जाल।‏ 
شباک» عبکات 550 
سے جاسوسی ; 
गुप्तचर तंत्र, जासूसी का जाल। “ˆ‏ 
شبکه دار .p]sabaka(-odar‏ -ف. = شبکه دارنده] 
ات ۱ जालीदार,‏ 
شبکبه .(]४०७०८०५५-०(-०)‏ = شبکیة] (lomo)‏ 
(चिकि०) दृष्टि पटल | See‏ 


شبگرد Sab-gard‏ ]= شب گردنده] (صفا.) 
१-निशाचर, रात्रिचर। २-रात्रि रक्षक, रात का‏ 
पहरेदार। ३-चोर, बटमार।‏ 
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شاهی उद्यान‏ (حامص.) 
१-राज्य, शासन, हुकूमत। २-(ईरानी) मुद्रा;‏ 
सिक्का विशेष (काजारी काल)। ۱‏ 

۱ (1 sahin شاهین‎ 
१-(प्राणि०) शाहीन (शिकारी पक्षी) । २-तराजू की 
डॉडी। 


شایان Say-an‏ (ص‌نا.) 
सुपात्र, योग्य, ۱‏ 


विचारणीय । 


चिंतनीय, तवज्जोह के ۱ 
AAD (८८८५.९-188/०७-4(-९) شایبه‎ 
१-दोष, ऐब | २-शक, संदेह ۱550 شوایب (شوانب)‎ 
[سوم شخص مفرد مضارع از شایستن‎ sayad شاید‎ 
شاییدن] (ادات.احتمال» ق. شک وظن)‎ = 
संभवतः, शायद, हो सकता है। 
(امر.)‎ sayad-bud شاید سوت‎ 
(दर्शन०) संभावना | 


Job ~ 


— توجه 


Say-est شایست‎ 
(مص‌خم.) :)= شایستن)-؟‎ सुपात्रता, योग्यता । 
شایسته)-5‎ =) (del) उचित, वैध, ۱ 


१-उचितानुचित। २-(इसलामी०)हलाल एवं हराम, 


वैध-अवैध। 
شاییدن] (مصرل.)‎ =] Say-estan شایستن‎ 
योग्य होना, पात्र होना । 


شایسته say-esta(-e)‏ (إمة.) 
१-सुपात्र, सुयोग्य, लायक | २-आदरणीय, माननीय |‏ 
شایع "9 Le]‏ 
व्याप्त,‏ (ص.)-3 | १-(.७|) स्पष्ट, प्रकट, जाहिर‏ 
بیماری شایع. : फैला हुआ‏ 

شايع شدن .e]saye-sodan‏ - 3[ (مصل.) 

प्रकाश में आना, प्रकाशित होना | ۱ 
(puaa) Lo - شایع کردن معد:ت-55(0[ع.‎ 
१-प्रकाश में लाना, फैलाना । २-फैलाना, विस्तार ' 








देना, प्रचारित ۱ 
(D شايعة]‎ p=] 5 شایعه‎ 
अफृवाह, (सच्ची अथवा झूठी) खबर ۱550 شایعات‎ 
(UN شانق]‎ g=] Sayey شایق‎ 
इच्छुक, अभिलाषी, AGA | 
šāy-gān شایگان‎ 
(ص‌مر.)-؟‎ सुयोग्य, लायक, सुपात्र २-(. उत्तम 
व उत्कृष्ट वस्तु | ३-शाही खजाना, राजकोष | 
[<ع. شأمت] (إمص.)‎ Sa’amat شامت(شتامت)‎ 
दुर्भाग्य, ۱ 
CD ano: شأن 520[ ف.‎ 
१-प्रतिष्ठा, गौरव | २-अवस्था, स्थिति | ३-महत्वपूर्ण 
कार्य, बड़ा काम। बहु० (५,५४) شزن‎ ۱ 
के संदर्भ में, के ۱ 3 
ق.)‎ cl) sab شب‎ 
रात, रात्रि | 550 شبها» شبان‎ 


”6 پخیر 
= شب خوش | शुभ रात्रि‏ 


شیاب he‏ .[ (امص.) 
१-यौवन, जवानी । २- (संगीत) संगीत का‏ 
एक राग विशेष, ۱‏ 
شباط sobat‏ )|.( 
सीरियाई पंचांग का पाँचवाँ मास, फरवरी।‏ 
soban (582+) SL‏ (.) 
गड़रिया, चरवाहा।‏ 
شبانگاه Sab-an-gah‏ ]= شبانگه] (إمر.» قمر.) 
निशामुख, दिनान्त, रात का समय।‏ 
شبانه Sab-ana(-e)‏ 
रात्रक, रात्रिक, रात्रि संबंधी | २-(. 4,0)‏ (ص‌نس.) -؟ 
रात में, रात के समय। ३-(. ..!) बासी (रोटी‏ 
आदि)।‏ 
شبانه روز al) Sab-ana(-e)-ruz‏ قمر.) 
१-रात-दिन | २-सदैव, लगातार, 0۱‏ 
شبانه روزی Sab-ana(-e)-1uzT‏ (ص‌نس.) 
१-दिन-रात। २-प्रत्येक समय, हर समय, चौबीसों‏ 
داروخانه شبانه روزی. : घंटे‏ 
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= [१] Sahed شاهد‎ 
१-साक्षी, गवाह ۱550 شهود ‹ شاهدان‎ २- (शब्दकोश) 
किसी शब्द का उद्धरण, प्रमाण । ३-(सा०) सुंदर 
पुरष ۱ ४-(सूफी०) खुदा, ईश्वर । 
شهدانه = شاهدانج‎ =] $ah-dana(-e) شاهدانه‎ 


معر.] (امر.) 


| ۲-شان san‏ (ضہ.) 
(ao) अन्य पुरुष बहुवचन सर्वनाम प्रत्यय, |‏ 
| گفتشان» کتابشان. : उनका/उनकी‏ 
| انزده Sanz-dah‏ (عدد |.( 

सोलह। 


pieg‏ دهم Sanzdah-om‏ (عدد ترتیبی» ص.) 


(वन०) भंग, भाँग। सोलहवाँ। شانزدهمین‎ = ۱ 
(. l) Sah-doxt شاهدخت‎ ).( sana(-e) ۱-شانه‎ " 

राजकुमारी, शहजादी | شاه دختر‎ = १-कंघा, कंधी। २-जुलाहों का एक औजार | 
(امر.)‎ sah-rah of شاهر‎ कंघा। شانة کرد یاب‎ = | 

मुख्यमार्ग, शाहराह। z o% Ly inate) sla iA 
(إمر.)‎ šāh-rag شاهرگ‎ RLS) | 

(चिकि०) मुख्य गल शिरा। १-कंधा, अंस, स्कंध, शाना। २-सड़क का किनाए | 
(yal) شهرود]‎ =] ३-7४५ شاهرود‎ | (परायः सड़क से नीचे) जहाँ मोटर वाहन पारकं किय | 

बड़ी नदी। जाता है। ह | 
(. yal) ps شهزاده = زادة‎ =]šāh-zāda(-0) انداختن شاهزاده‎ N= | 
राजकुमार, शहजादा | 350 شاهزادگان‎ १-कंधे उचकाना। २-(ला०) सरोकार न रखना, | 





बेपरवाह ۱ 
(ق‌مر.)‎ Sana(-e)-be-Sana(-e) شانه بشانه‎ | 
साथ-साथ, कंधे से HET मिलाकर | ۱ 
(مصم.)‎ Sana(-e)-kardan شانه کر دن‎ 
कंधी करना, कंधा करना, बाल सँवारना। | 
(. sah شاه‎ | 


شاهسوار =jsah-savar(-su-.J3)‏ شهسوار] (امر.) 
१-बहादुर सवार, शहसवार | २-वीर, बहादुर, साहसी । ۰‏ 
شاهکاز sah-kar‏ (امر .( 

श्रेष्ठ कृति | 


شاه مات sah-mat‏ ]= شهمات] (آمر.) 

शहमात, शाहमात (शतरंज खेल) | 
نام شاه. قس.] (امر.)‎ =]Sah-nama(-e) شاهنامه‎ 
पुस्तक जिसमें राजाओं के संग्राम और उनके जीवन 
का पूर्ण विवरण अंकित हो, राजाओं के जीवन तथा 


राजा, बादशाह | ۱ 
[ols =] Sah-ana(-e) شاهانه‎ | 
(ص‌مر.)-؟‎ राजसी, शाही, शाहाना | २-महत्वपूर्ण। | 


संग्रामों के विस्तृत विवरण की पुस्तक, राजयश ग्रंथ, (aa) शाह जैसा, राजा समान Ms [4 
राजवृत्तांत, शाहनामा । धरणि شهباز] (إمر.)‎ =] 51052 90:00 | 
شاهان‌شاه] (ص‌مر. امر.)‎ =]Sah-an-sah شاهنشاه‎ G ०) सफेद बाज, eng | T شا‎ | 
राजाधिराज, सम्राट, राजेंद्र | (rl) "تاه پلوط ننن ةة‎ 


(वन०) शाहबलूत। 
(امر.)‎ Leg =] Sah-par شاهپر‎ | 

पक्षियों के पंखों में सब से बड़ा पंख, शहपर | ५८०८ ” | 
شاپور] (إمر.)‎ =] इलाका شاهپور‎ i 

राजकुमार, शहजादा | | 
LD Ta RE | 
(वन०) पितपापड़ा (क्षुप) ۱ | 


شاهتوت sant‏ (إمر.) 


شاهنشاهی Sah-an-SahT‏ (حامص.) 
१-राजसी, शहंशाही । २-राजोचित, शाही ।‏ 
شاه نشین Sah-nesin‏ ([مر.) 
१-कक्ष में राजा के बैठने का स्थान | २-राजसिंहासन |‏ 
३-मंच, श्रेष्ठ अथवा विशिष्ठ व्यक्तियों के लिए ऊँचा‏ 
स्थान।‏ 
شاهوا ار sah-var‏ ]= شهوارا] (ص‌مر.) 


१-राजसी, शाही, शाहाना। २-श्रेष्ठ, उत्तम और (वन०) शहतूत, तूत। 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





۰۴ 





= = 
१-जानकारी होना, अवगत होना । २-कवि होना, 
शायर होना | 

[3 - [ع.‎ sa’er-ana(-e) شاعرانه‎ 
(ص.)-9‎ काव्यात्मक, शायराना। २-(.३) शायरों 
जैसा, कवि समान : شاعرانه سخن میگريد.‎ 
(إفا.‎ [cls p=] 88'6-9(-७) شاعره‎ 
कवयित्री, गय ट 
شاعری 55071[. - ف] (حامص.)‎ 
काव्यरचना, शायरी | 

(. ७) Ee 15201 شاغل‎ 
१-अवरोधक | २-व्यवसाय अथवा कार्य | شغل شاغل‎ =` 
(مصل.)‎ [43 - .p) SayebSodan شاغل شدن‎ 
कार्यरत होना, व्यस्त ۱ 

).( au شاعول‎ 


(रा०) साहुल | 
(.७) [१] Sate’ شافع‎ 

प्रार्थक, .याचक | Fo شافعین‎ ary O 

(.G)) [sat-en.e=]38f شافی‎ 
१-रोगमुक्त करने वाला, रोग निवारक | २-उचित, 
ठीक, सही । 
ص.)‎ UD شاق 537 [ع]‎ 
कठिन, कठोर, प्रचंड । ¢ 5 


(GD [१13580 شاک‎ 
संदेही, शंककी | ترس‎ 
(.UD Le] Saker شاکر‎ 


(प्राय: भगवान्‌ का) धन्यवाद व्यक्त करने वाला, 


कृतज्ञ | बहु? شاکرین‎ 
(CGD [१] sakî شا کی‎ 
शिकायत करने वाला, परिवादक। 
).1( Sagerd شاگرد (ند.4تعه)‎ 
चेला, शागिर्द, ۱ 
Sagerd-ana(-e) شاگردانه‎ 
(قمر.) -؟‎ शागिर्दा के समान । २-(. ०) टिप, इनाम | 
šāgerdī شاگردی‎ 
(حامص.)-؟‎ शिष्यता, शागिर्दी । २-(....!) टिप, 
इनाम । 





ट्‌‏ کشمیری 


(D معر. شال]‎ =]3al شال‎ 
१-शाल | 


कश्मीरी ۱ 
२-गमछा, ۱ 
(.|) شالوده» تد.]‎ =] Saloda(-e) شالده‎ 
नींव, आधार, 6۱ 
(.1) »پرنج و غلات مشابه آن]‎ Sal ss [581] شالی‎ 
शालि, चावल, ۱ 
شالی زار 52-227 (امر.‎ 
शालेय, धान का खेत ] गी e زار‎ 
(.1) sam شام‎ 
१-संध्या, शाम | २-रात्रि भोजन, रात ۱ 
०५२०८ ~ 
१-परदेस A बिताई जाने वाली पहली रात। 
२-मुहर्रम मास की दसवीं तिथि की रात। 
मगरिब की नमाज। 
(.|) [champoo . ] Sampo شامیو‎ 
शैम्पू 3 


شا مح 7 58006۷ Le]‏ (ص.) 
उच्च, ऊँचा, बुलंद। ˆ j C‏ 

(. l) šāmgāh شامگاه‎ 
१-संध्या समय, संध्या, संध्या बेला । २-(सै०) संध्या 
बेला की प्रार्थना | 


संमिलित, शामिल | 

CD شامورتی 52707 ]= شامرتی|‎ 
१-(मदारी का) जमहूरा | २-मनोरंजन के (अनुचित) 
साधन । 


(चिकि०) झिल्ली, ۱ 

(.]) [=ع. شامت]‎ Samma(-e) شامه‎ 
१-प्राणेंद्रिय | २-अनुभूति, बोध : شامذادبی,‎ 
(.|) sam-T شامی‎ 


(GD [ع]‎ samel شامل‎ 


(.|) sama(-e) شامه‎ 


शामी कबाब | 
(.]) [Sana, san (کرمانشاهی‎ san ۱-شان‎ 
मधुमक्खी का ۲۱ = 
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۱ ناخه شاخه شدن — 


विभिन्न खंडे में विभाजित होना! M 
(ض.)‎ sad (586 ..3) اد‎ 
१-प्रसन्न, खुश, हर्षित | شادان‎ = २-शुभ, मांगलिक 
ناداب 550-20 ]= شاد آب] (ص‌مر.)‎ ۱ 
१-जलयुक्त, जलमग्न । २-नव, नवीन, MN, 
३-प्रसन्न, खुश । | 
باد باش 520-025 ]= شاباش]‎ 
9-30 شاباش-۱‎ २-९.) बधाई, मुबारकबाद | ३-(॥ 
खुश रहो ! जीते रहो ! | 
شاد خواره = شاد خوارنده]‎ =] šād-xār اد خوار‎ 
0७५ 
१-सेर आम एवं बे-धड़क होकर मदिरा पान कले | 
वाला। २-मद्यप, शराबी। ३-संपन्न, सुखी । YATRA 
(ص‌مر.‎ Sad-ravan ناد روان‎ 
स्वर्गवासी, =m | क 
(مصرل.)‎ Sad-Sodan ناد شدن‎ 
प्रसन्नचित्त होना, खुश ۱ 

تاد کام sad-kam‏ (ص‌مر.) 
१-प्रसन्न, प्रफुल्लित, हर्षित | २-सफल, PATA‏ 
ادمان sad-man‏ ]= شاد + مان] 

१-(. ०५०) प्रसन्नचित्त | २- (ق۔ وصف.)‎ खुशी 
खुशी से | شادمانه‎ = ۱ 
(حامص)‎ Sadman-i plat 
प्रसन्नता, खुशी, ۱ i 
(حامص.)‎ 3६ ४०” 
१-प्रसन्नता, प्रफुल्लता, हर्ष । २-सुखी रहो मदिर 
के समय किसी की याद में कहा जाता है | ; 
(مصرل.)‎ šād-kardan کردن‎ ७१” 
खुशी ۱ 
دی کنان 52071020 (حا.)‎ 
१-खुशी मनाते 5۱ شادیکن-5‎ का ag) 
प्रसन्नचित्त | at 
(.७) [2] 8az(2) 1a 
दुर्लभ, कमयाब। i 
Lel sareb زب‎ ۱ 
१-(.७॥ पीने वाला। २-(.]) HS | ۱ 


hs | o Y- 
sart-o-surt-kardan شار ت و شور ت کر دن‎ 
( ) 





(आण्बो०) गिड़गिड़ाना, अनुनय-विनय करना; 
चीखना-चिल्लाना, दुहाई माँगना, दादो-फरियाद 
करना। 
(زنا.)‎ bp] Sareh شارح‎ 
व्याख्याकर्ता, वर्णनकर्ता, टीकाकार । 
(.|) [charge شارر 5872 [نر.‎ 
१-बोझ, भार | २-कार्य की गंभीरता | ३-(भौ०) चार्ज | 
سم شدن‎ 
ताजा होना, पुनः शक्ति पाना, पुनः स्फूर्ति ۲۱ 
(Spal) شارستان 05157-:152- شارسان = شهرستان]‎ 
नगर, शहर | 
(.७)) [gj] šāre' 2 ۱-شار‎ 
(इसलामी धर्मशास्त्र का) विधिकर्ता, विधिकार । 
urdia ~ 
इसलाम धर्म के पैगंबर हजरत मुहम्मद | 
(1) lel sare’ -شارع‎ ۲ 
मार्ग, सड़क, रास्ता | 550 شوارع‎ 


سح عام 
आम रास्ता |‏ 


(.|) [chassis [فر.‎ Sasi, ow Les 
१-फ्रेम, चौखटा। २- (Gio) चैसिस (मोटरवाहन की) | 
).( sas شاش‎ 
मूत्र, पेशाब | 

شاش اساسا $as-band‏ (امر.) 
(चिकि०) मूत्र बंद होने का रोग, मूत्राघात,‏ 
- حبس البول मूत्रनिरोध, मूत्ररोध।‏ 
شاشو ن-525 (ص.) 
१-अधिक पेशाब करने वाला, मुतना। २-(ला०)‏ 
सुस्त; डरपोक |‏ 
شاشیدن 335-7 (مصل.) 
मूतना, मूत्र करना, पेशाब ۱‏ 
شاطر ८. al ]šāter‏ |.( 
१-तेज, फुर्तीला। २-चालाक, |‏ 
شاعر 536۲ [ع] CUD‏ 
१-ज्ञानी, विवेकी। २-कवि, शायर | बहु० (ies‏ 
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ش 5 (حر.) 
यह फारसी वर्णमाला का सोलहवाँ वर्ण है | इसका‏ 
संख्यामान तीन सौ है।‏ 

mas) es (as) wr‏ امص.) 
आज्ञार्थक क्रिया के अंत में जोड़ने पर भाववाचक संज्ञा‏ 
द्योतक के रूप में प्रयुक्त होता है :‏ 

آفرینش» آموزش» بخشش. 

شاب Lg] sab(b)‏ (ص.) 
شباب» شبان 550 | युवा, नवयुवक, नौजवान‏ 
شاباش 52925 [- شادباش] 
शाबाश! २-(.)‏ 3-1161 (صت. ادات تحسین)-٩‏ 
विवाह के समय दूल्हा-दुल्हन के सिर पर निछावर‏ 
की जाने वाली राशि जो नर्तकों और गायक मंडली‏ 
को दी जाती है |‏ 
شا šā‏ [فر. [chapeau‏ )].( 
हैट, ۱ a र‏ 
شاخ sax‏ .( 
१-पेड़ की शाखा, टहनी, MT | २-पशुओं का सींग |‏ 
३-शहतीर, कड़ी, धरनी। ४-पीड़ाकारक, परेशानी‏ 
एवं मुसीबत का कारण, मुसीबत की जड़ |‏ 
د ححامت 
सींगी जिससे शरीर का दूषित रक्‍त अथवा मवाद मुँह‏ 
से खींचकर निकालते है |‏ 


س و برگ 
१-पेड़ की शाखाः और उसके TA! २-(ला०)‏ 
विवरण, विस्तार, तफ॒सील |‏ 
سح و بر < دادن 
बात को तूल एवं विस्तार देना, बढ़ा-चढ़ाकर‏ 
बताना।‏ 


شاخ بر آور دن sax-bar-ava(o)rdan‏ (مصرل.) 
(पशुओं के सिर पर) सींग निकलना।‏ 
شاخ به شاخ شدن Sax-be-8ax-Sodan‏ (مصل.) 
१-पशुओं के सींगों का आपस में लड़ते समय एक‏ 
दूसरे में फंसना। २-गुत्थमगुत्या होना, भिड़ंत होना,‏ 
गुथना, भिड़ना। ३-दो वाहनों का आपस में‏ 


टकराना। 
شاخ دارنده] (صفا.)‎ =] saxdar شاخدار‎ 
सींगवाला पशु, ۱ 
ot دروغ‎ 
सफेद झूठ । 


شاخ در آور دن sax-dar-ava(o)rdan‏ (مصل.) 
(osto) चकित होना, भौंचक्का रह जाना |‏ 
شاخسار tke =] sax-sār‏ سار - سرا (امر.) 
भाग | २-घनी शाखाओं वाले‏ 1161-777 1-35 
पेड़ों से भरा स्थान ۱ ३-पेड़ की शाखा, ۱‏ 
شاحشانه Sax-sana(-e)‏ (امر.) 
सींग, शृंग, विषाण i‏ 
~ کشیدن 


१-(ला०) धमकी देना, धमकाना। २-झगड़ा खड़ा - 


करना, मुँडचिरापन करना। 

(UN [ع]‎ 53×٥5 شاخص‎ 
१-उच्च, बुलंद | २-वरिष्ठ, प्रतिष्ठित | ३-मार्गदर्शी 
(चिहन अथवा चौकी) । ४-स्तर, प्रतिमान : 

شاخص هزینه زندگی. 

(D شاخ|‎ =] šāx-a(-e) شاخه‎ 

१-शाखा, डाल, टहनी। २-उपनदी। ३-विभाग, 
भाग, अनुभाग। ४-जाति। 
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۱ درد म्य yal) sina(-e)-dard‏ جع 
(चिकि०) सीने का दर्द E |‏ 
نه sina(-e)-zan (७)‏ ]= سینه زننده] (ص‌نا.) 
मुहर्रम के दिनों में शोक प्रकट करने के लिए अपनी‏ 
छाती को पीटने वाला, मातमी।‏ 


نه کش sina(-e)-kas (kes)‏ (ق‌مر.) 
whit ~ |‏ 
सूर्य की ओर, धूप में। |‏ 


ड ॐ 
पर्वत की कठोर ढलान | | 


)` 
کړه 


Koe 
(mand yo) سیمی 507 ]= معر. صینی = چینی]‎ 
दे, सीनी, थाली | 

سیورغال soyur-yal‏ (إمر.) 
बादशाह की ओर से बख्शी हुई जागीर (जिस पर कर‏ 
माफ होता था), तीवल, ۱‏ 


سیوم (تد 0 90[ سیم = سوم = سه اما 


( (عدد ترنییی» ص‎ 
तीसरा, तृतीय । 
(.] cue) سیاه]‎ =] siyah سيه‎ 
काला, स्याह, वर्ण | 
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= पानी का ۱ 
[ع. - ف]‎ sayl(seyl)-xiz سیل خیز‎ 
(حامص.) )= سیل خیزی)-9‎ बाढ़ की तेज ۱ 
سیل خیزنده)-3‎ =) (Seal Uo) वह स्थान जहाँ 
से बाढ़ चलती है | 

سیل 033 seyl-zada(-e)‏ (ص.) 
da>‏ سيل زده. : बाढ़ग्रस्त‏ 

سیلک اه [انگ [silk‏ (۱.) 
रेशम, ۱‏ 
سیلگاه .e]sayi(sey)-gah‏ - ف. = سیلگه] (امر.) 
TET ۱‏ 

).1( [cylindre [ذر.‎ silandr سیلندر‎ 
१-सिलिंडर। २-गाड़ी का सिलिंडर । 
(.) sili سیلی‎ 


१-थपकी | २-थप्पड़, झापड़, ۱ 


سیلی حوردن sill-xordan‏ (مصل.) 
तमाचा खाना, थप्पड़ खाना, हाथ ۲۱‏ 


سیلی )09 ٩22020‏ (مصم.) 
तमाचा मारना, हाथ मारना |‏ 


(.|) sim ma À 


१-चाँदी, रजत । २-(संगीत) तार, ۲ ۲ 


कँटीली कोंटेदांर سم خاردار‎ 

कटीली बाढ़, कॉटेदार तार । 
JU استیم = آستیم = اشتیم»‎ =] sim سیم‎ -Y 
(1 دمل]‎ ssima 


१-पीप, पस, मवाद। २-घाव, TH | 
سیوم] (عدد.‎ = pl سە‎ =] se-y-om (seyyom) سیم‎ 


(. we ۰ ترتییی‎ 
तीसरा | IS 


(D [६] سیما 2اه‎ 
१-चिहून, निशान । २-मुख, चेहरा, ۱ 
३-आकृति, रूप, ۱ ۱ 
(امر.)‎ sim-ab سیماب‎ 
(रसा०) पारा | वका 
(.1) [oiment. سیمان 0 ]= سمنت»‎ 
(रसा०) सीमेंट | 
(ص‌مر.)‎ sim-andam سیم اندام‎ 
गोरा-चिट्टा, श्वेतांग, ۱ ; 





(५ AP) sim-bar سیر‎ 
१-(ला०) शवेतांग, गौरांग | २-(ला०) युवा | سیمتن‎ = 
(.1) sFmory (se- (قد.‎ (४८० 
सीमुर्ग, एक काल्पनिक पक्षी। 
(ص‌مر.)‎ FE. - سیم عذار 1 آیو.‎ 
गोरे मुख वाला, सुंदर मुख वाला, गोरा-चिट्टा। 
کشنده] (ص‌نا.)‎ ae =] sim-kas (kes) يمحت سیمکش‎ 
विद्युत या टेलीफीन के तारों को जोड़ने या काटने 
वाला, वायरमेन । 
(مصم.)‎ sim-ka(e)sidan "سیم کشیدن‎ ۱ 
(विद्युत तार, टेलिफोन तार या वाद्य के तारों को) 
खींचना | 


۲ سیم کشیدن sim-ka(eysidan‏ (مصل.). 


ठंड के कारण घाव में पीप पड़ना, घाव का ۱ 


سیمگون sim-gun‏ (ص‌مر.) 


शवेतांग, चाँदी ۱ 
(صنسی.)‎ अंशा سیمی‎ 
१-याँदी का, चाँदी का बना। २-तार से ۱ 
(ص‌نسه.)‎ SIMIN سیمین‎ 
१-चाँदी का बना, रजतमय। २-सफेद, Yad | 
३-उत्तम, TOT | 
गोती ती ra ٩11۳-5۷ سیمین ساق‎ 
).( sin سین‎ 
फारसी वर्णमाला का अक्षर, सीन (س)‎ | 
(D [cinema: 3] snema سینما‎ 
चित्रपट, सिनेमा, फिल्म | 
(sya) [فر. - ف.]‎ Sinema-i سینمایی‎ 
फिल्मी, सिनेमा संबंधी | 
(.1) sina(-e) سینه‎ 
१-छाती, सीना । २-वक्ष। ३-स्तन | t 
A (. |) sina(-e)-band ينل‎ diusa 
अँगिया, चोली। >; 


سینه هلو sina(-e)-pahll‏ (إمر.) 
(चिकि०) फुप्फुसावरण, शोथ, निमोनिया।‏ 

سینه جاک sina(-e)-cak‏ (ص‌مر.) 
दग्धहृदय।‏ 
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= LS 
(puaa) six-kardan سیخ کر دن‎ | 
सीख-कबाब बनाने के लिए सीख तैयार करना। . 
e] sayyod ५... | 
(ص.)-؟‎ अगुआ, सरदार, अग्रणी। २-(.८) wang | 
मुहम्मद साहब। ३-हजरत मुहम्मद कौ संतान | 
औलाद (हज़रत फातिमा की तरफ से)। 

| سیر sayr (seyr)‏ ]ع[ 
घूमना-फिरना, सैर-सपाटा करना, तै.‏ (مصل.)-؟ 
करना। -load सैर-तफ्रीह, हवाखोरी, पैर।‏ 
३-जिज्ञासा, तलाश। ४-(सूफी०) अनुकरण कले `‏ 
का पथ।‏ 

| ۱-سیر (تد.:66) sir‏ (ص.) 


. १-तृप्त, पेट भरा हुआ, 177571۱1-7 


भरा हुआ ۱ ३-बेजार। ४-(.5) पूर्णतः, तमाम। | 
Gro) लहहुन। ).1( sir ا-سیر‎ 
(.) استیر = ستیر]‎ =] Sir |-سیر‎ 
सेर, तोल की एक इकाई। 
न امد‎ =] si | 
समासांत में कालसूचक : لا‎ ۱ 
مردسیر(ییلاق) » گرمسیر(قشلاق).‎ 
(. yo) sir-ab سرا ان‎ 
पानी से भरा ۱ ۱ 
۳ CL) [<ع. سیرة]‎ sirat سرت‎ 
१-ढंग, रीति, तरीका, पद्धति । २-धर्म, मजहव। ` 
३-स्वभाव, चाल-चलन, आदत। ۱ 
(امر.)‎ sir-day داغ‎ p”. 
तले हुए लहसुन और पुदीने से बनी चटनी। 
(مصرل.)‎ sir-Sodan سیر شدن‎ 
१-पेट भर जाना, अघाना, तृप्त होना, छकता। 
२-(ला०) आवश्यकताहीन हो जाना। ३-(ला१) | 
बेजार होना | | 
(آمر.)‎ sayr-(e)-yahyara-yi سیر 245 | اس‎ . 
अधोमुखी झुकाव; अवनति, अधोगति, पतन | 
(.1) [cirque . »] sirk سیرک‎ 
तह ۱ [cirque [فر.‎ Ja 





-0११- 


१-(किसी व्यक्ति या जानवर को) भरपेट खिलाना, 
तृप्त करना। २-आवश्यकताहीन बनाना। 


तृप्ति। 


posed.‏ ی sir‏ (حامص.) 


په — آمدن 
अघाना, छकना, भरपेट खाना, तृप्त होना ।‏ 
سیزده ٩-2-00‏ (عدد.» آمر.) 
तेरह।‏ 
سیزدهم sizdah-om‏ (عدد. ترتیبی» ص) 
= سیزدهمین तेरहवाँ।‏ 
سیسمونی 91900101 (1.) 
(आ०बो०) छठी, छठी-बरही, जन्मोत्सव |‏ 
Si-sad Meas‏ ]= سه صد] (عدد.؛ !.) 


तीन सौ । 
(عدد. ترتیبی» ص.)‎ 5-0-0 ponte 
तीन सौवों। 
(.|) sitareh 8 سیطر‎ 
प्रभुत्व, प्रभाविता । 1 


(D Lg] sayf(seyf) سیف‎ 
तलवार, खड्ग, 0۱ 
(-D [syphilis . »] ओह سیفلیس‎ 
(चिकि०) सिफिलिस रोग। ˆ 


سیک se-yak‏ ]= سه یک] (عددکسری.) 
एक तिहाई।‏ 


(.]) [cigarro « ll «cigare . 3] 7 سار‎ 
सिगरेट | 1 
सिगार I द 

(.1) [.£] sayl (sey) سيل‎ 
बाढ़, सैलाब, पानी का पाता पक 
(pal) ES - [ع.‎ sayl(seyl)-ab سبلاب‎ 
बाढ़, ۱ 
(yal nyo) saylab-git سیلایگیر‎ 
निचला क्षेत्र या गड्डा जहाँ पानी इकट्ठा हो जाता है। 


lgl sayalan سیلان‎ 
(مصل.)-؟‎ पानी या खून का बहना। २-(...०-०) 
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= siyāy سياق‎ 
(مصم.)-؟‎ चौपायों को हॉकना। २-(...०५) ढंग 
तरीका, विधि, शैली । 

Le] sayyal سیال‎ 
१- (yo) बहुत प्रवाहित | २-प्रवाही | 3-).( 6 
जल | 

سیام 99-0 (عدد ترتیبی» ص ( 
= سی امین | GAT‏ 

siyah سیاه‎ 
(ص.)-1‎ काला। २-अंधेरा, तमस। ३-(.]) काला 
रंग। ४-काला, काले रंग का आदमी, काला-कलूटा, 
काला-भुजंग। ५-हब्शी, ۱ 

— bt 
काला बाजार | 
سیه بخت] (ص‌مر‎ =] siyah-baxt سیاه بخت‎ 


अभागा, ۱ 
5 ye) slyah-band سیاه بند‎ 


१-चालबाज, छलिया, धोखेबाज | २-दक्ष, निपुण, माहिर 
(ताश आदि खेल में), हाथ की सफाई दिखाने वाला | 
سیه پوست] (ص‌مر.)‎ =] Slyah-pUst سیاه يوست‎ 
काला-कलूटा, काला-भुजंग, काला | 
سیاد پوشنده] (ص‌فا.)‎ =] slyah-pus سیاه بوش‎ 
-काले वस्त्र पहनने वाला | २-शोकाकुल, शोकार्त 
मातमी । 
(ص‌مر.)‎ slyah-tova(-e) سياه توه‎ 
काला-कलूटा, तवे जैसे मुख वाला | سیاه چرده‎ = 
سیه چادر] (ص‌مر.)‎ =] slyah-cador سیاه جادر‎ 
काले रंग का खेमा, तंबू । 
سیه چال] (آمر.)‎ =] slyah-cal سياه جال‎ 
१-संकीर्ण और अँधेरी जगह। २-कालकोठरी 
(अपराधियों को रखने के लिए तंग और अँधेरी 
कोठरी)। 
(ص‌مر.)‎ siyah-casm (Ge-) چشم‎ plow 
काली आँखों ۱ 


سباه دانه siyah-dana(-e)‏ (امر.) 


49 


(वन०) काला दाना | 
سیه دل] (ص‌مر‎ =] slyah-del Jo سياه‎ 
पत्थरदिल, निष्ठुर, निर्दय । 





(. (إمر‎ siyah-rag Í J سياه‎ 
Go ودید‎ 
(. al) siyah-sorfa(-e) سياه سرفه‎ 
(चिकि०) काली ۱ 
(ص‌مر.)‎ [pU سيه‎ =] siyah-tam سیاه فام‎ 
काला-कलूटा, काला-भुजंग । 
(ص‌نا.)‎ LS سیه‎ =] slyah-kar سیاهکار‎ 
-दुष्कर्मी, कुकर्मी | २-(ला०) अत्याचारी, ۱ 


) slyah-kardan سیاه کردن‎ 
काला रंग कस 20 
(a رری (چهر‎ 
अपना मुख काला करना (शोक या मातम के समय) | 
(.1) slyah-gus سیاه گوش‎ 
(प्राणि०) विडाल, लिंक्स, सियाहगोश, वनबिलाव । 
(. ~|) نامه]‎ «~~ =] siyah-nama(-e) سياه نامه‎ 
(ला०) कुकर्मी, पापी, ۱ 
(. سیهه]‎ =] slyah-a(-e) سياهه‎ 
१-बही-खाता | २-लेखा, ۱ 


سیاهی siyah-T‏ (حامص.) 
१-तमस, अँधकार। ३-धुँधलापन |‏ 
ایکا sib‏ )1.( 
۱ )440( 
ا (वन०) आलू ।‏ 


pl) srpara(-e) سی باره‎ 
-कुरआन के तीस अध्याय ۱ २-पवित्र कुरआन । 
(D [५६ سیخ »5 [سنس.‎ 
१-लकड़ी या धातु की प्रत्येक नुकीली वस्तु, शिखा | 
२-लोहे की छड़ जिस पर कबाब या टिक्के भूने जाते 
हैं, सीख | ३-(.७ yo) सीधा; सीधा-स्वभाव। 
(مصم.)‎ six-zadan سیخ زدن‎ 
१-सीख पर मांस लगाकर भूनना। २-(ला०) 
(आ०बो०) आग्रह करना। ३-उकसाना, भड़काना, 
उत्तेजित करना | 
(مصل.)‎ six-sodan شدن‎ (प्या 
सीख की भाँति सीधे खड़ा हो ۱ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





- سید توا‎ =] se-la (se-I-la (تد.‎ y 
तीन तह ۱ १ ٩ به‎ 
(ص‌مر.)‎ Le] sahl-ol-husul یا الحصول‎ 
सरलता से प्राप्त वस्तु या आमदनी, सरल प्राणा : 


پل انگار g]sahbangar‏ - ف. = سهل انگارنده] 


चिंतामुक्त (७.० | 

, बेफिक्रा; निश्‍चित | । ۱ 
سیل انگاری 921۱7927-7 (حامص.)‎ 

निश्चितता, बेफिक्री; सुगमता, काहिली | ۱ 
(.1) sahm سام‎ 

१-भय, डर, त्रास, ख़ौफ। २-अंश, हिस्सा, भाग | 


पूँजी विशेष में से एक हिस्सा प्राप्त करना। * | 
. _ سھمگن] (ص‌مر.)‎ =] sahm-gin سمگین‎ | 
भयंकर, डरावना, भयानक | سهمناک‎ = 
(.]) sahmiya(-e) ducts | 
१-भाग, हिस्सा । २-कोटा, नियतांश : آرد نانوایی.‎ 
#سهمیه بندی.‎ | 
lel sahv سر‎ | 
(مصم.)-؟‎ भूलना, भूल जाना, चित्त से उतरन | 
याद न रहना। २-गलती करना, भूल-चूक करना 
३-(इण्न्याय०) नमाज पढ़ते समय किसी एक कृत 
को भूल जाना । ((مص.)-۷‎ गलती, त्रुटि, भ्रांति, खता। 
سهوی] (ق.)‎ -¢] sahvan Í pa 
१-भूल से, गलती से। २-अज्ञानतावश, RT 
जाने-बूझे, भूले से । | 
[<ع. سهولة]‎ sohulat سپولت‎ 
(مصل.)-؟‎ सरल होना, सुकर होना, आसान होना 
२-नरम होना, कोमल होना | ३-(. ०५) सरलता, | 
आसानी। ४-नरमी, कोमलता | 
(ص.)‎ sah (५४४ 
१-सीधा : سر و سھى.‎ २-नव, नवीन, ताजा | 
_ 1 (>> क्षा" YO (५४४ 
लंबा, लंब-तडंग | 
[ع] (ص.‎ sahim "یم‎ 


سی $ [یا. [अ‏ (عدد.» |.( 


( 
साझी, साझेदार, हिस्सेदार | 
तीस | 
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~ سال! 
(आ०्बो०) कभी नहीं ! कदापि नहीं !‏ 
سیاح be] sayyah‏ (ص.) 

पर्यटक, घुमक्कड़, विशवभ्रमी। 

سیاحت .g]Jsyahat‏ = سیاحت] 
घूमना, भ्रमण करना। २-(. yal)‏ (مصل.)-؟ 
पर्यटन, विश्वश्रमण।‏ 

.p]siyadat Solu,‏ = سیادة] 
महान्‌ होना, संमाननीय होना।‏ (مصل.)-؟ 
महानता, संमानता।‏ (امص.)-٩‏ 

سيار Le] sayyar‏ (ص.) 
१-बहुत घूमने-फिरने वाला, सैर सपाटा करने‏ 
वाला, घुमक्कड़। २-(ग०ज्यो०) We |‏ 

CD [=ع. سیار]‎ sayyar-a(-e) سباره‎ 
(ग०ज्यो०) ग्रह, सूर्य की परिक्रमा करने वाला तारा | 
560 سیارات» سیارگان» سیاره‌ها‎ 
[ازع.] (ص.)‎ sayyas سياس‎ 
पुराना एवं अनुभवी राजनीतिज्ञ। 
سیاست]‎ p=] syasat سباست‎ 
- (مصرم.)‎ शासन करना, हुकूमत करना । २-(.,०..) 
शासन, हुकूमत। ३-राज्यतंत्र, राजशासन, राज्य 
व्यवस्था | ४-कार्यनीति, नीति। 


Lal ~ 
आर्थिक नीति। र 
गुटनिरपेक्ष नीति। gE 
سدح گزا‎ 
नीतिकरण | 2 
مترقی‎ ~ 
उन्नतशील नीति। 
राजनीतिविज्ञान | دنو‎ ear 
राजनीतिशास्त्र | ge 
[ازع.] (ص‌مر.)‎ siyasat-madar سباستمدار‎ 
राजनीतिज्ञ | 3 


[-lyy .¢ =] siyas-T‏ (صتسب.) 
سیاسی 0 ,|„ سیاسی. : राजनीतिक‏ 
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— हाँकना | 

(D Lel SUY. سوق‎ 
बाज़ार। बहु० اسواق‎ 

(.|) [590९६ سوگ» است.‎ =] SUK سوک‎ 
१-शोक, सोग, मातम ۱ २-संताप, गम, खिन्नता, विषाद | 
(امر.)‎ suk-nama(-e) سو کنامه‎ 
संवेदना पत्र, शोक ۱ 

سوکوار suk-var‏ ]= سوگوار] (ص‌مر.) 
१-शोकार्त्त, सोगवार। २-दु:खी, खिन्न, ۱‏ 


سوکواری ۷2اه (حامص.) 


` शोक, ۱ 


سوگلی 50 52۷/90 [تر »از سومک» دوست داشتن] 
(ص‌مر 


-राजा की अतिप्रिय एवं चहेती बीवी (अथवा 
कनीज) ۱ २-किसी व्यक्ति की सबसे प्रिय पत्नी। 
३-प्रियतम, 5۱ 
گوگرد]‎ «saokenta .l]sawgand (sow-) سو گند‎ 

FA (إمر.)‎ 
, कृसम, शपथ | 
(مصرل.)‎ sawgand-xordan سو گندخوردن‎ 
शपथ लेना, कसम खाना | 
(مصم.)‎ sawgand-dadan سو گند دادن‎ 
शपथ देना, PAA ۱ 
(Jya) sawgand-yad-kardan باد کردن‎ JS gas 
शपथ लेना, 7 ۱ 
(. el) $ण-ण्णान سولدونی‎ 
(आ०्बो०) संकीर्ण और अत्यंत अंधकारमय स्थान 
कालकोठरी। 
= = سولاخ؛ ار‎ ० sula(-e) سوله‎ 


سوم )5.. Sevvom (sevom, seom‏ (عدد . ترتیبی» 


तीसरा, तृतीय | سومین‎ x 
).( سوهن = سان]‎ =] suhan ۱-سوهان‎ 
रेती, लोहे का एक 0۱ 
(. [هند.» اردو]‎ suhan ۲-سوهان‎ 
सोहन हलवा | 





سود بدا savayda'(-vey-) ८‏ 72 ف. :سویدا] ae)‏ 


1 سوداء)‎ 
हृदय का काला धब्बा। 
(.1) [¢] saviy ی‎ 
(गेहूँ, जौ आदि का) आटा | E E 
(.] سه 36 (عدد.‎ 
तीन (दो और एक) | 


(.]) Lg] seham و‎ 
pg TT 350 | १-भाग, हिस्सा, अंश | २-स्टॉक- 

~ صاحب‎ 
शेयर होल्डर | 
(إمر.)‎ [६ - [ف.‎ serarkan سه‌ارکان‎ 


तीन जगत : جماد» نبات و حیوان.‎ 
(. zal) 50-027 سه بر‎ 
(ज्या०) त्रिभुज । 1 
(صمر.)‎ se-paya(-e) AJL سه‎ 
RTE | = 


so) ستار = ستا]‎ =]se-tar سه تأر‎ 
(संगीत) सितारे es = ی‎ 
(. pel) se-carxa(-e) سه جرحه‎ 
तीन पहियों की साइकिल | 
سدیگر] (عدد » ترتیبی» ص.)‎ =] se-digar سه د یگر‎ 
तीसरा, तृतीय । 
( al) se-rah ol, سةك‎ 


तिराहा, जहाँ तीन सड़कें मिलती हों । 

سه شنبه se-sanba(-e)‏ (امر.) 
मंगल, मंगलवार |‏ 
سه ry?) sa ८३ se-talaya(-e) Nb‏ 
स्त्री, जिसके शीह ने उसे तलाक शब्द तीन बार‏ 
कहकर तलाक्‌ दे दिया हो (इसके उपरांत वैवाहिक‏ 
संबंध जायज़ नहीं रहते), पूर्णत: तलाक शुदा स्त्री |‏ 

سه گاه se-gah‏ (امر.) 

ईरानी संगीत के सात रागों में से एक राग। 


سه گوش 9०-909‏ ]= سه گوشه] (ص‌مر 


त्रिकोण | 
(ص)‎ Le] sahl سهل‎ 
१-सरल, आसान, सुकर । २-कोमल, मुलायम | 


iaa याया 
सरल परन्तु गूढ़ एवं गंभीर पद्यांश या ۱ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


= (50४81) سور‎ ۱ 
سوختن]‎ =] suz سور‎ | 
१-(.) जलन, दहन, गर्मी, ताप। २-(चिकि) 
सोजिश, खौलन, ۱ | 
ہہ و گداز‎ 


करुणरस की व्यंजना। ۱ 
३-व्याकुलता, बेचैनी । ४-प्रेम, आसक्ति, TE) 
५-शोक गीत। ६-(.७|) समास में यह ५.७;...' के | 
अर्थमे प्रयुक्त होता है : بان سوز» خانمانسوز» عالم‌سوز.‎ | 
(D suz-ak بیوزاک‎ 
(चिकि०) सूज़ाक, गनोरिया, मूत्राघात, शुक्रकृच्छ | 
मूत्रकृच्छ। | 
سوزان 2-20نا5[- سوختن] (ص‌فا.)‎ 
۱-۹۲57 | २-शोथकारक। 
سوزانیدن] فو‎ =] suz-andan سزاندن‎ ۱ 
, आग ۲۱ ۱ 
(.७|) suz-ananda(-e) سزاننده‎ | 
दाहक | 
سرز آور 902-۷۲ ]= سوز آورنده] (ص‌فا.)‎ 
दाहक | ۱ 
(مصل.)‎ su-zaden سرزدن‎ | 
हल्की रोशनी होना, कम चमक देना, टिमटिमाना। 
سرزش:" 902-05 [- سوختن] (امص.)‎ 
१-जलन, दहन। २-जलन, सोजिश, खौलन। | 
३-करुणरस की व्यंजना। ४-सूजन, शोथ। | 
(ص.)‎ suz-mani سوزما تی‎ | 
शरारती बालिका, चंचल बच्ची | ۱ 
(.|) suzan هرن‎ 
१-सूई। २-(बंदूक का) फायर पिन, विस्फोट पिन। 
(ص‌مر.)‎ suz-nak S سرزنا‎ 2 
१-ज्वलनशील। २-विलाप, 67۱ 
(ص‌مر.)‎ suzan-ban سرنیان‎ ۱ 
(रेलवे पटरी का) कैंचीवाला, स्विचमैन | 

سرزنده suz-anda(-e)‏ (انا.) 

१-जलने वाला | २-गर्म, तप्त | ३-दाहक। 
(مصم.)‎ suzan-zadan زدن‎ oor ۱ 
सूई लगाना, इंजेक्शन लगाना, टीका लगाना। 





-0१७- 


سوزنکار ی suzan-kar-l‏ (حامص.) 
कपड़े पर जरदोजी का काम, सूई से कपड़े पर फूल-‏ 
पत्ते बनाने का काम, सूई का काम, सोजनकारी |‏ 


(. yl (ص‌نس.»‎ suzan- سو رنی‎ 
बारीक कढ़ाई का कपड़ा जो हमाम में कपड़ों के नीचे 
यासमावर के नीचे बिछाया जाता है, सुजनी, सोजनी । 
(.D sis سوس‎ 
(प्राणि०) दीमक । aes 
(प्राणि०) ۲۱ 
(प्राणि०) गोह । 


(प्राणि०) मगरमच्छ | 


(.|) susk سوا سک‎ 
(. pl) sus-mar سمار‎ ۱ Stal 


س ابی 
505६0 न्य‏ )|.( 
(बन) पुदीना, पोदीना। ४४0‏ 
زدن su-su-zandan‏ (مصرل.) 
हल्की रोशनी होना, टिमटिमाना। Bog‏ 
سو سه susa(-e)‏ (.) 
१-(आग्बो०) चालबाजी, छल-कपट, हेरा-फेरी।‏ 
२-कठिनाई, मुश्किल |‏ 


किसी के विरुद्ध षड्यंत्र रचना | 
(مصرل.)‎ susa(-e)-davandan سو سه دواندن‎ 
१-(आ०्बो०) कठिनाई में डालना, मुश्किल में 
फंसाना। २-चुगलखोरी करना, बुराई करना। 
(D Le] sawt (sow) سوط‎ 


~~ آمدن 


कोड़ा, कशा | 
).1( [تر. - مذ. = سوقات]‎ sawyat(sow-) سو غات‎ 
१-उपहार, भेंट, तोहफा | २-उपहार जो यात्री यात्रा 
से वापसी पर अपने मित्रगणों और सगे-संबंधियों के 
लिए लाता है। 


سوفار sufar‏ ]= سوفال] )1.( 


मिट्टी के बर्तन (सुराही, घड़ा आदि) | 


Lp] sawy(sowy) 5‏ (مصم.) 
१-दौड़ाना, भगाना। २-चौपायों को हॉँकना।‏ 


सामरिक महत्व का। الجیشی‎ — 
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— जिसमें आग जल्द लग जाती है । ४-(वस्तु 
आदि जो) नष्ट हो ۱ 

سوخته دل suxta(-e)-del‏ (ص‌مر.) 
दुःखी, दुःखित, संतप्त |‏ 
سوحته شدن suxta(-e)-sodan‏ (مصل.) 
जलना, आग लगना, आग 1۱‏ 

).( sud سود‎ 
१-लाभ, नफा | २-ब्याज, सूद | ३-उत्पादन, उपज, 
पैदावार | 

००७५ — 
१-लाभालाभ, नफा-नुक्‌सान | २-कृपण, कंजूस | 
(.|) sawda (-ow-) سو و‎ 
क्रय-विक्रय, खरीद-फरोख्त | 

(.|) [soda-water زانگ‎ soda دا‎ 
सोडा-पानी। र 
ف. : سودا]‎ - a [52۷/02 (-ow'-) e gas 
اسرد (ص.)-؟‎ का स्त्री०॥ २-(चिकि०) ۱ 
३-(चिकि०) विषाद रोग, मैलेंकोलिया। ४-भ्रष्ट 
विचार, बुरे ख्याल | ५-प्रेम, इश्क । 
चिंतन-मनन, ध्यान | 
1 س دل (قلب)‎ 
दिल का दाग या ۲۱ 
[ع. - ف.] (مصل.)‎ sawda-poxtan سودا پحتن‎ 
दूर की सूझना, दूर की लेना | 
[ع. = ف. = سودا‎ sawda-parast سودا پرست‎ 


پرستنده] (ص‌دا.) 
कामुक, विलासी । ee‏ 


سودا 095 -g] sawdā-zada(-e)‏ - ف] (ص‌مد.) 
१-विषादरोग ग्रस्त । २-पागल, दीवाना, सिड़ी।‏ 
३-प्रेमी, आशिक ।‏ 
سو دا گر sawda-gar‏ (ص‌شغل.) 
व्यापारी, ताजिर, ۱‏ 
سوداگری sawds-gerT‏ (حامص.) 
व्यापार, तिजारत ।‏ 
سوداوی ४४५०६४- (-ow-)‏ [ع. (nie) [yy‏ 
१-विषादरोग ग्रस्त । २-वातरोग ग्रस्त । ३-पागल,‏ 
= سودایی दीवाना, RSTI‏ 








سود sud-avar sal‏ ]= سو د آو رنده] (ص‌فا.) 
लाभदायक |‏ 
سود بردن sud-bordan‏ (مصل.) 
लाभ 0۱‏ 
سود برست =]sud-parast‏ سود برستندد] (ص‌فا.) 
= سود جو(ی) | मुनाफाखोर‏ 
سود حوردن sud-xordan‏ (مصل.) 
सूद खाना, ब्याज ۱‏ 
سود داشتن sud-dastan‏ (مصرل.) 
मुनाफा होना, लाभ होना।‏ 
سود کردن sid-kardan‏ (مصل.) 
नफा होना, लाभ होना |‏ 
سود متتل sud-mand‏ (ص‌مر.) 
१-लाभदायक | २-फलदायक |‏ 
سودن su-dan‏ ]= ساییدن] 
छूना, मलना, VISA | २-कूटना, ۲‏ (مصم)-؟ 
चूर्ण करना | ३-लेपना, RTE करना | ४-जीर्ण-‏ 
घिसा-पिटा होना |‏ (مصل.)-۷ | शीर्ण होना‏ 
sur‏ )1.( 
प्रीतिभोज, ۱ 0‏ 
سور surax टे!‏ )!.( 
१-छिद्र, छेद, सूराख । 3-۹۲۲۲, ۱‏ 
سوراخ شدن surax-Sodan‏ (مصل.) 
१-छिद्र होना, छेद होना । २-दरार पडना |‏ 
سور اج کردن surax-kardan‏ (مض ae‏ 
१-छेदना, छेद करना | २-दरार 0۱‏ 
سور جران sur-caran‏ ]= سور جرندد] (ص‌فا.) 
१-जो हमेशा दावत या प्रीतिभोज की फिक्र में रहता‏ - 
हो। २-मुफ्तखोर |‏ 
سور دادن sur-dadan‏ (مصرل.) 
दावत करना, प्रीतिभोज देना |‏ 
سورسات surasat‏ [تر. = سیورسات] (.) 
१-अनाज, गल्ला | २-खाद्य पदार्थ ۱ ३-जीविका,‏ 
आजीविका, रोजी-रोटी | ४-सैनिकों की सामग्री,‏ 
बंदोबस्त |‏ 
سوره 80०(-०)‏ [=ع. سورة» سورت] )|.( 
कुरआन के ११४ अध्यायों 5 प्रत्येक अध्याय |‏ 
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۱ [४] 92۷3 «| 
१-(.]) बीच, मध्य | २-समानता, सदृशता। ३- 
के सिवाए. के बिना, के सिवा, के बगैर | 


(J) kel savad اد‎ 


१-कालापन। २-लेख। ३-नक्ल, कापी । V- (Ro) | 


بش نم کشیده 


लिखना-पढ़ना | 


(ला०) नासमझ है, नादान È | 


(.| ८.००) اسوار = سوارد]‎ =] sa-var (5५-..७) رار‎ | 


सवार | پیاده‎ * बहु० سواران‎ 


۱ سار شدن 92۷37-50027 (مصل.) 


सवार होना, सवारी पर बैठना। | 
(صفا.)‎ savar-kar سوار کار‎ | 

निपुण और दक्ष 0۱ ۱ 
(مصم.)‎ savar-kardan سار کر دن‎ 

सवारी पर बैठाना, सवार करना | ۱‏ 
سار نظام 2-0 [ف. - ع. = سواره نظام] 


| مر( 
| * پیاده نظام (Ho) घुड़सवार टुकड़ी।‏ 


ساری savar-‏ (حامص.) 
सवारी | ۱‏ 
سو ار ی گر فتن savari-gereftan‏ (مصل.) 
(ला०) अपने लाभ के लिए किसी अन्य से काम लेना। ,‏ 
سوء زاو (D [e]‏ 
१-बुराई, बदी । २-कुरूपता, भोंडापन |‏ 


न)‏ تناهم 

गलतफ॒हमी | | 
حال‎ 

१-दुर्दशा, बदहाली | २-दरिद्रता | ۱ 
خلق‎ a ` 

चिड़चिड़ापन, दुःशीलता | ۱ 
ظن‎ 

कुधारणा, बदगुमानी। 1 

عمل (اعمال) 


दुश्चरित्रता। 


क E 
१-अपच, बदहज्मी, अजीर्ण | २-रोग, E 


).( [soupe . 3] sup رپ‎ 


शोरबा, सूप | 


-۵٩۳ - 


سوب حوری 9010-17-1 [فر. - 3[ (آمر.) 
सूप पीने का बर्तन, चम्मच आदि :‏ 
ظرف سوپ خوری» قاشق سوپ خوری. 
سس ت sut‏ 
सीटी की आवाज़ | २-(.]) सीटी (जिसे‏ (اصت.)-٩‏ 
मुँह से फूककर बजाया जाता है) |‏ 
سوت زدن sut-zadan‏ (مصل.) 
सीटी मारना, मुँह से सीटी की आवाज़ निकालना,‏ 
सीटी देना।‏ 





سوت کردن sutkardan‏ (مصم.) 
१-(आ०बो०) फेकना, गिराना। २-(आ०बो०) विनष्ट‏ 
करना, मिटाना, तहस-नहस करना।‏ 
سوت کشیدن sut-ka(e)Sidan‏ (مصل.) 
सीटी बजाना, मुँह से सीटी की आवाज़ निकालना,‏ 
सीटी देना |‏ 
سوت و کور SULO-KUr‏ (ص‌مر.) 
१-(आ०बो०) बिना ठाठ-बाट का। २-बिना शोर-‏ 
शराबे ۲۱‏ 
خاری [sūxār -.. ] 9०१‏ )1.( 
मीठा बिस्कुट; (एक तरह का) केक। E‏ 
سو خت suxt‏ 
जलाना। २-(.|) दहनशील पदार्थ‏ (مص‌خم.)-؟ 
(कोयला आदि)।‏ 
سوخت suxk-sodan ७-८‏ (مصل.) 
(आ०्बो०) नष्ट होना, बरबाद होना।‏ 
देय का भुगतान न होना। e>‏ 
سو ختگی suxta(e)g-i‏ (حامص.) 
१-जलन, दहन | 1۱‏ 
سوختن (تد. -×50) Sux-tan‏ ]= سوزیدن] 
जलना, आग पकड़ना, आग लगना।‏ (مصل.)-؟ 
२-संतप्त होना, कुढना, जलना । ३-(बच्चों की भाषा‏ 
जलाना, आग‏ (مصم)-۷ में) खेल में हार जाना।‏ 
लगाना।‏ 
दाह्य, ज्वलनशील, qı NT ७‏ 
سو خته sux-ta(-e)‏ (امف.) 


१-ज्वलनशील, दाह्य | २-(ला०) संतप्त, पीड़ित। 
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= yl) sang-post سنگ بشت‎ 
(प्राणि०) ۱ 
سنگ تراشنده] (ص‌نا.)‎ =] sang-taras سنگتراش‎ 
१-पत्थर फोड़ा, .पाषाण भेदी, पत्थर तोड़ने ۱ 
3-73 के ऊपर जड़ित पत्थर लगाने वाला | 
३-मूर्तिकार, संगतराश । 
ve (حامص.)‎ sang-taras-T سنگتر| اشی‎ 
पाषाणभेदन | ' - 
(10 sie =]sang-dln سنگچین‎ 
पत्थर से बनी चारवीवारी। 

۱ ([مر:)‎ sang-dan سنگدان‎ 
(परिंदों का) पोटा । 

ستگدل sang-del‏ (ص‌مر.) 
(ला०) पत्थरदिल, पाषाण हृदय, निष्ठुर |‏ 

(.j) sangar ستگر‎ 
संगर, दीवर जो सुरक्षा के लिए बनाई जाती है, बंकर | 
(مصل.)‎ sangar-bastan سن‌گرد بستن‎ 
(सै०) बंकर बनाना, संगर खोदना और उसमें शरण 
लेना | 

(. ~|) sang-riza(-e) سنگرر بره‎ 
१-कंकड़, HHS, Ga | २-एक प्रकार का आश, सूप | 
(آمر.)‎ sang-sar سنکسار‎ 
१-प्राचीन काल में पत्थर मारकर मार डालने की एक 
सजा, दंड। २-पथरीली जमीन I: 
(مصم.)‎ sang-sar-kardan گر دن‎ J 
पत्थर मारकर मार डालना, दंडित व्यक्ति को कमर 
तक जमीन में गाड़ कर पत्थरों की बौछार करना | 
(.] ००६५ سنگ‎ =]sang-Sekan سنگ شکن‎ 
पाषाणभेदी, पत्थर 0 
سنگ شناسنده]‎ =] sang-senas سنگ شناس‎ 


(ص‌فا.) 
अशम-विज्ञानविद्‌ |‏ 

سنگ شناسی sang-senasT‏ (حامص.) 
अश्म-विज्ञान |‏ 

سنگفرش 9009195 [ن. (९7‏ (ص‌مر.) 
पथरीला फर्श या भूमि, पत्थर से बना फुर्श |‏ 
سنگک =jsang-ak‏ سنگ + ک» یس تصف. شباهت] 


; (امصف.)‎ 
HHS, FRET जीरा-रोड़ी | 


एक प्रकार की रोटी जो तंदूर में (जीरा-रोड़ी तथा 
रेत पर) बनाई जाती है, नाने-संगक। 


سنگلاخ sang-lax‏ (آمر.) 
पथरीली भूमि ।‏ 
سنگ نوشته sang-nevesta(-e)‏ ]= سنگ [arts‏ 
([مر.) 
शिलालेख |‏ 


Ke‏ | ره sang-vara(-e)‏ (آمر.) 
फॉसिल, प्राचीन काल के जीवाइम अवशेष |‏ 
ی sang-i‏ (ص‌نسه.) 
; -؟ دیوارسنگی. १-पत्थर से बना:‏ 


आदरणीय | 
سنگین 7 (ص‌نسه.)‎ 
१-भारी, वजनी। २-पक्का, मजबूत, ۱ 
३-गौरवशाली, प्रतिष्ठित | 
— هوای‎ 
घुटन भरा वातावरण। 
(مصل.)‎ sangin-sodan سنگین شدن‎ 
१-बोझिल होना, भारी होना। २-कठिन होना, 
मुश्किल होना (समझने में) । 
(حامص.)‎ sangin-i 22002... 
१-भारीपन, वजनी | २-भारी-भरकम व्यक्तित्व | 


~ گوش 
बहरापन |‏ 


سنکیتی کردن sangini-kardan‏ (مصل.) 
भारी होना, वजनी होना |‏ 
سنن sonan‏ [ع] ).( 
का FEO |‏ سنت 
سنه p=] sana(-e)‏ سنة] (.) 
سنون» سنین» سنوات 550 | वर्ष, साल‏ 
سئی 90001 [<ع. ता‏ (ص‌نسه.) 
मुसलमानों का एक समुदाय, सुन्नी |‏ 


(>| >) su है. ॥ 
निकट, क्रीब : سوی وی آمد.‎ 


۱ $— 
किस ओर? किस तरफ? किस दिशा में? f 
(.|) su سو‎ Y 


LS 


प्रकाश, दीप्ति, रोशनी, उजाला। 
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= D سمباده]‎ =] Sonb-ada(-e) )دە‎ 


(भूगर्भ०) 5۱ ۱ 
CD [e] son(m)bot نتب‎ 
(गेहूँ, जौ आदि की) बाली। 550 سنابل‎ 


(D son(m)bol سنل‎ 
(वन०) 65 | 


بنبل کردن san(m)bal-kardan‏ (مصل.) 
(आण्बो०) चालू काम करना, सरसरी तौर प्र कोर‏ 
काम ۱ ۱‏ 
شوسه san(m)busa(-e)‏ )].( 
१-त्रिकोण, तिकोनी वस्तु। २-नमकीन या कग‏ 
سموسه | भरा समोसा‏ 
son(m)ba(-e) dad‏ ]= سمبه] )1.( 
लोहे की शलाका जो बंदूक को भरने या उसकी नत‏ 
को साफ करने के लिए प्रयुक्त होती है।‏ 
سنت sonnat‏ ]= . ستة] (D‏ 
-विधि, ढंग, पद्धति, तरीका । q foam) पै‏ 
और इमामों के प्रवचन और सुकर्म | बहु०‏ 
ननी । al‏ 
. ستور santur‏ ]= سنطور] )1.( 
(संगीत) संतूर (तार वाद्य) । |‏ 
senj, san‏ ]= صنج» معر] (D‏ 
(संगीत) साँझ, मंजीरा। ۱ =‏ 
senjab (san-.43) < bus‏ (.) 
१-(प्राणि०) गिलहरी। २-(ला०) रात्रि, W!‏ 
sanjay 92०”‏ ]= تر. = سنجق] CD‏ 
क्लिप, चिमटी, ۱ |‏ 
E‏ 
स्त्रियों द्वारा बालों में लगाया जाने वाला क्लिप, Al‏ 
sanjay-ak Sale‏ [تر. - ف.] (امصف.) 
(प्राणि०) ड्रैगन फ्लाई, 0۱ |‏ 
سجد senjed‏ )1.( 
बुढ़िया के बाल, एक प्रकार की मिठाई जिसे‏ 
बच्चे खाते हैं‏ 
سجش sanjes‏ (حامص.) 
१-नाप-तील | २-तखमीना, अंदाजा | ३-मूल्यांक‏ 





-0११- 


अंकन | 


سنجیدن sanj-idan‏ (مصم.) 

१-तोलना, वजन करना। २-नापना, ۱ 

३-आँकना, तखमीना लगाना। ४-तुलना करना | 

(.iaf) sanj-da(-e) سنجیده‎ 

१-नापा-तौला हुआ। २-(ला०) विचार किया हुआ, 

सोचा-समझा हुआ। ३-(ला०) मूल्यांकन किया 
हुआ। ४-सुषड़, समझदार। 


D [e] se 
-आधार, नींव, बुनियाद | २-(फा०) श्रेणी Se 
) [ [ع‎ 980 Aw 
१-विश्वासी, भरोसेमंद | २-विश्वासयुक्त | ३- (विधि०) 
प्रलेख | बहु० اسناد‎ 


(विधि०) पंजीबद्ध प्रलेख | 
(.D [san- معر. سندان»‎ =] sendan سندان‎ 
निहाई, अहरन। 
|) صندل = چندن]‎ =] sandal سندل‎ 
(वन०) चंदन 
(.]) sanda, sonda (sende ..७) سنده‎ 
१-मल, गू, लेंडी । २-किसी को अपमानित करने के 


سم 


cs) 


लिए प्रयुक्त शब्द | 
(.D [syndicate . 3] sandika (Ss 
सिंडिकेट, व्यवसाय संघ : سندیکای کارگران.‎ 
(. sang سنگ‎ 


पत्थर, पाषाण | 

~ آتش 
هک 
fone‏ 


चकमक पत्थर | سنگ چخماق‎ = 
चूना पत्थर | 
कसौटी | 


बाट, बट्टा, बटखरा | 

سنگ انداز S‏ [-9209-21052 (حامص.) 
१-शत्रु या पापी पर पत्थरों की वर्षा, पथराव‏ 
पत्थरबाजी | २-अवरोध, रोक, बाधा |‏ 


JUNG‏ ان sang-bar-an‏ (ص‌فا.) 
पत्थरों की वर्षा करने वाला |‏ 


س ترازو 
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= ف[‎ - .p] sam-pasT سمیاشی‎ 
१-कीड़े-मकौड़े मारने के लिए ज़हर का छिड़काव | 
२-(ला०) जहर उगलना, दो गुटों में झगड़ा कराना, 





` भड़कावा, उकसाव। 


(.|) [symposium .Sil] sampozyom سمپوزیوی م‎ 
गोष्ठी, सिम्पोजियम | ۱ 
(.] Lg] samt سمت‎ 
दिशा | 
(.]) Lg] semat سمت‎ 
१-चिहन, निशान | ३-शीर्षक ۱ ४-पदवी, पद । 
(ص.)‎ Lg] same] سمج‎ 
१-हठीला, हठधर्मी । २-निर्लज्ज, ۱ 
550 سماج» سمجاء‎ 
(Le. bso) ف. "سم دارنده]‎ ¢]sam-dar سم دار‎ 
१-विषयुक्त, विषाक्त, विषैला। २-विषयुक्त प्राणि 
(बिच्छू, सर्प आदि) | 
(L سم دارنده] (ص‌نا.»‎ =] som-dar سم دار‎ 
(mo) JER ۱ 
سفسار = سپسار» از سنس.]‎ ० سمسار 9071527[معر.‎ 


(CD. 
१-दलाल, मध्यस्थ, एजेंट, बिचौलिया । २-कबाड़ी, 


पुराना सामान बेचने वाला | बहु० سماسره‎ 
سم شناسندد]‎ =.= नट sam-senas سم شناس‎ 


(.७.०) 
विष-विज्ञानी, विष-विशेषज्ञ | 
ف] (حامص.)‎ - .p]sam-senasT سم شناسی‎ 
विषविज्ञान । 
lgl sam سمح‎ 
१-(.!) कान, कर्ण | ٩-).مصم(‎ सुनना | ३-(...०५) 
सुनवाई। ४-(.]) श्रवण शक्ति : حس شنوایی.‎ 
(ial [3 - سمعک 52719[ع.‎ 
इयरफोन, आकर्णक, ۱ 


(aiya) samî سم‎ 
श्रव्य | 
تعلیمات -- و بصری‎ 
दृश्य-श्रव्य साधन, ऑडियो-विजुअल साधन | 





(1 Lel samak سمک‎ 
१-(प्राणि०) मछली | २-(.६!) मछली जिसपर धरती 
टिकी हुई है। 
(.|) samand سمتك‎ 
पीले रंग का ۱ 
(.|) samandar سمندر‎ 
(प्राणि०) सैलामैंडर, ۱ 
(D سمنک]‎ =] SAMANU سمنو‎ 
एक प्रकार की (कस्टर्ड की भाँति की) स्वीट-डिश। 
lel SOMOV(V) سمو‎ 
(مصرل.)-؟‎ ऊँचा होना, ऊपर उठना, उच्च होना | 
२-(...०.०५) उच्चता, बुलंदी | 


(प्राशि०) चितराला | 
लू, गर्म हवा। 


).( samur سمور‎ 
(.|) Lg] samum سموم‎ 


سمی .g]samm‏ - ف.] (صنسے.) 
Roga, fasten, ۱‏ 
lel sami’ eo‏ 
7 (اخ.)-3 श्रोता, सुनने वाला ।‏ (ص.)-؟ 
नामों में से एक ۱‏ 
سمین °, vy) p] samin‏ . 
मोटा, हृष्ट-पुष्ट । wee z‏ 
سمینار seminar‏ [انگ [seminar‏ .( 
गोष्ठी, ۱‏ 
سن 560[ع] (D‏ 
سنین ۹50 | २-आयु, उम्र‏ اسنان ۹50 | १-दांत, दंत‏ 


यौवनारंभ। سن تکلیف‎ = ६ 
).( [senat. 5] senā سنا‎ 
सीनेट सभा, राज्य ۱ 
[ع- ف.: سنا (امص.)‎ sana’ ८ سنا‎ 
१-दीप्ति, रोशनी, प्रकाश । २-उच्चता, बुलंदी | 
(.|) [senateur سناتور ۲ فر.‎ 
सीनेट (राज्य सभा) का सदस्य | 
शूलाग्र, भाले की अनी | ۱7 पन 
(D سم]‎ =] son(m)b سب‎ 


खुर, सुम । 
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= cull ۰ 
(राज०) राजतंत्रवादी। p | 
سلطت]‎ .९-]5०७(-) abl, ' 
(امص.)-؟‎ प्रभुत्व, प्राधिकार, प्रबलता। ۲ | 
बादशाहत, राजत्व। | 
(.1) [lel salaf dl, | 
१-पूर्वकालीन, पूर्वकालिक । २-पूर्वज । बहु० رت‎ 
(ص‌مر.)‎ salaf-xar خر‎ cil, ۱ 
उत्पादन से पूर्व ही सामान क्रय कर लेने वात 
पूर्व-उत्पादन ख़रीद लेने वाला । 
(امر.)‎ [self-service Sul]self-Servis سرویس‎ cilu 
(भोजनालय, रेस्टोरेंट आदि में प्रचलित) सैल्फ-सर्ि। 


(.) سلفه = سرفه]‎ =] solt لف‎ | 
खाँसी। टः | 
(puaa) Le] sak یلگ‎ 


पिरोना, धागे में ۱ ۱ 
(.) [2] selk نلک‎ 
१-धागा, डोरी, तागा । २-पंक्ति, कृतार। | 


(0) Lg] selm pe | 


salman-i (७५०४ ۱‏ (ص‌نس.) 
१-नाई, नापित, क्षौरिक। २-नाई की दुकान‏ 
क्षौरालय, नापितशाला। ३-गाँव या शहर से नाई‏ 
दिया जाने वाला मेहनताना | ۱‏ 

Le] souk سلو ک‎ 
(مصل.)-؟‎ रास्ते पर चलना, राह चलना । २-(.// | 
विधि, ढंग, पद्धति। ३-(सूफी०) साधना। 
(ص.)‎ Lgl] salis لیس‎ ۱ 

सरल, आसान (कथन, वचन) | ۱ 
[=م. سليطة] (ص. نث. سلیط.)‎ ७-9 Abi 
कटुभाषिणी, बदजबान स्त्री | | 
ف](حامص)‎ - .p]safita(-e)-gar لیطه گری‎ 
कटुभाषा, बदज़बानी। 

(D) [at 271 salfya(-e) fer 
१-स्वभाव, प्रकृति, मिजाज ۱-3 
चयन करने का ढंग | बहु० سلایق (سلاتق)‎ 


समझौता, सुलह | 


-DAA -= 





سلیل الهه[ع] CD‏ 


سلیم a‏ ۳ (ص.) 
१-स्वस्थ, भला-चंगा। २-विपदा से. बचा ۱‏ 
سلماء ३-आज्ञाकारी। ४-साँप का SAT हुआ | बहु०‏ 
سلیمانی (nnd yo) solayman-1‏ 

एक प्रकार की तलवार | 


बच्चा | 


(.]) Fe] sam(m) سم‎ 
विष, जहर | 560 سموم‎ 


(.1) سنب]‎ =] som(m) 
खुर, सुम । Ge 
).1( ف. : سما]‎ ep ]sama’ سماء‎ 
आकाश, आसमान | Fo سماوات‎ 
سمایی] (ص‌نس.)‎ =] san سمائی‎ 
आसमानी | سماوی‎ = 
سماجة] (امص.)‎ p=] samajat سماجت‎ 
१-बुराई, ऐब। २-आग्रह, इसरार। 
[<ع. سماحة]‎ samahat سماحت‎ 
(مصل.)-؟‎ साहसी होना, निडर होना, बहादुर 
होना | ((مص)-3‎ बहादुरी, निडरता, ۱ 
Le] sama’ سماع‎ 
(مصم.)-؟‎ सुनना। ((مص.)-3‎ | ३-(.]) 
गीत, गान, नगरमा, राग | ४-(सूफी०) ) हर्षोन्माद, हालं | 
(ص‌نس..)‎ [-lyy टूल sama سماعی‎ 
१-सुनी-सुनाई। २-रूढ़। ३-(व्या०) अनियमित | 
ف](مصرل)‎ -.p] somay-makidan سماق مکیدن‎ 
(ला०) समय नष्ट करना, आलस्य में समय बरबाद 
करना | 
خود جوش] (امر.)‎ ›» Samavar سماور ۲ رس.‎ 
समावार | 


سماوی [५५ . =] samav-T‏ (ص‌نس..) 
आकाशीय, आसमानी। £‏ 


سمیل کردن sambal-kardan‏ ]= سنیل کردن] 
( 


as) 
(आ०्बो०) चालू काम करना, काम लींचना, किसी 
कार्य को सरसरी तौर पर करना | 

سمیاش .g]sam-pas‏ - .= سم پاشندد] (ص‌فا.) 


v 


कीड़े- मकौड़े मारने के लिए विषयुक्त पिचकारी | 
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D 


Ud 


-bAA- 
= selah-xana(-e) سلاح خانه‎ 


शस्त्रागार | 


سلا 7 sallax‏ .[ (ص.) 
कसाई, भेड़ काटने वाला | re €‏ 
سلاخ .p] sallax-xana(-e) al‏ - 3[ (ٍمر.) 
बूचड़खाना |‏ 
سلاست 5215561 [-ع. سلاسة] (امص.) 
१-सरलता, सुगमता, आसानी | २-बातचीत में कठिन‏ 
और बोझिल शब्दों से बचना, सरलता |‏ 
سلاله solala(-e)‏ [=ع. (DF‏ 
१-शुक्र, वीर्य । २-शिशु, बच्चा । ३-वंशज, नस्ल।‏ 
४-सर्वश्रेष्ठ संतान, सबसे बड़ा बच्चा;‏ 
سلاله پیامیر. : उत्तरजीवी‏ 
سلام [e] salam‏ 
१-(. ०») सिर झुकाना, नमन करना | २-प्रणाम‏ 
प्रणाम, ۱‏ (امص.)-3 | करना, सलाम करना‏ 


a‏ نظامی 
(Ro) सैल्यूट ۱‏ 


(इसलामी०) नमाज में संलाम फेरना। 

سلامت salamat‏ [-ع. سلامت] 
(J ae) सुरक्षित होना, महफूज़ होना । २-छुटकारा‏ -3 
सुरक्षा, हिफाजत,‏ ((مص.)-3 | पाना, रिहाई पाना‏ 
अमन-चैन। ۷-۲۱ ५-शांति। ६-(...०)‏ 
(फा०) स्वस्थ, भला-चंगा ।‏ 


تست تما 


سلامت جو(ی) p]salamatjuty)‏ - ف. -سلامت ‏ 


جوینده] (ص‌نا.) 
शांतिप्रिय | pee‏ 


salam-rasandan سلام رساندن(رسانیدن)‎ 
(ع. - 3[ (مصم.)‎ (rasanidan) 
प्रणाम करना, सलाम पहुँचाना। 
ona Nes gli Jsalam-kardan سلام کردن‎ 
सलीम करना | j 


करना, 
سلام فرستادن» سلام گفتن‎ = 
(. 43) sallana(-e)-sallana(-e) سلانه سلانه‎ 
(आ०बो०) धीरे-धीरे, आहिस्ता-आहिस्ता | 
Le] salb سلب‎ 
ine ) अलग-अलग करना, जुदा ۲۱ 
२-छीन लेना, झपट लेना। ३-विनाश करना, 





बरबाद करना, मूलोच्छेदन करना। 
ssl ~ 

साख खोना। 

५-(. ५०) उतारा हुआ, खींचा हुआ। ६-अलग किया 

हुआ | ७-बेदखल किया हुआ, छीना हुआ : سلب اختیار.‎ 


سلحشور selah-sur‏ [ع. - [J‏ (ص‌فا.)" 


योद्धा, युद्धप्रिय | 
[2] salx سلح‎ 
(مصم.)-‎ खाल खींचना, खाल उतारना | २-उन्मूलन 
करना, जड़ से उखाड़ फेंकना, मूलोच्छेदन करना | 
(امص.)-3‎ खाल उतराई | ४-(शुक्ल पक्ष) दूज का 
चाँद | 
(ص.)‎ 


o rus ] sales سلس‎ 
१-सुगम, आसान | २-अधीन | ३-सरेल : کلام سلس.‎ . 


(.D [îlm [<ع.‎ selsela(-e) سلسله‎ 
१-शंखला, जंजीर | बहु० سلاسل‎ २-संयुक्तता, जोड़ | 
३-परिवार, कुटुंब, ख़ानदान। ४-राजवंश। 
५-(सूफी०) सिलसिला। ६-कोटि, वर्ग, टोली, 
दस्ता। 

سلسله جنبان .p]selsela(-e)Jonban‏ - ف. 
= سلسله جنباننده] (ص‌نا.) 
१-जंजीर हिलाने वाला | २-माध्यम, TRT, कारक |‏ 
سلطان 00 [g]‏ 
हुकूमत, साम्राज्य, शासन | २-(.])‏ (امص.)-؟ 
शक्ति, बल, ताकृत । ३-(...०) राजा, बादशाह |‏ 
سلاطین बहु०‏ 
سلطانی sultant‏ (حامص.) 
१-शासन, हुकूमत | २-शासन अवधि, शासनकाल |‏ 
سلطنت ‘१ =] saltanat‏ | 
शासन करना, राज करना, बादशाहत‏ (مصل.)-؟ 
करना | २-(..,८.५!) शासन, हुकूमत ۱ ३-(राज०)‏ 
राजतंत्र |‏ 
~ استبدادی (مستبده) निरंकश‏ 
= سلطنت مطلقه | कुश राजतंत्र‏ 
संवैधानिक राजतंत्र । EE‏ 
वंशागत राजतंत्र | e‏ 
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= sekandar-i-xordan خوردن‎ SS | 
घोड़े का ठोकर खाकर सिर के बल गिरना, सिक 
खाना। سکندری رفتن‎ = ۱ 


,کنگبین sek-angalo)bin‏ ]= سک )= سرکه)+ ' 


اکن = سرکنگبین = سکنجبین] (امز.) 

तिरका, मधु एवं शक्कर से बना शर्बत। | 
(.|) ES. p=] sakana(-e) aS 

निवासी, वासी, रहने वाला | ساکن‎ का 850۱ | 
۱ wes [eg] sokna (४५. 
१-निवास-स्थान, घर। २-(विधि०) घर से क्त 
उठाने का अधिकार | ۱ 
(مصرل.)‎ [3 - .¢]sokna-kardan کر دن‎ gh | 
बसना, बस जाना, आबाद होना | «سکنی گزیدن‎ | 


(D سکوی]‎ =] sakku (sokko (قد.‎ Su | 


[. ceca D he | 
(مصل.)-؟‎ चुप होना, खामोश होना। २-(.»! 
मौन, खामोशी। 

| کون ا [ 


शांति पाना, आराम होना। २-(७०‏ (مصل.)-؟ 
शांति, सुकून । ۱‏ 
sokunat ci fe ۱‏ [ازع. سکونة] (مصل.) 
रहना, निवास करना, बस ۱‏ 
sekka(-e)‏ [-ع. (D BK.‏ 
१-सिक्का, मुद्रा। २-प्रत्येक चमक-दमक ७‏ 
वैभवपूर्ण वस्तु | ३-सीधा और समतल मार्ग। '‏ 
}~ انتادن 
चमक-दमक ख़त्म हो जाना, बे-रौनक हो जाग‏ 
sekka(-e)-zadan“(y2)‏ [ع. - 3[ (مصم.) 
सिक्के ढालना। |‏ 
ibe‏ شناس sekka(-e)-senas‏ [ع. - ف. = سکه 
[ee‏ ارا 
१-सर्राफ, खोटे सिक्के बदलने वाला | + ۱‏ 
که شناسی. 
کین Lg] sekkin‏ ).( 


चबूतरा । 


छुरी, चाकू । ह 
CD سکیینة]‎ -¢ =] sakina(-e) oN 
१-शांति, आराम | २-गरिमा, गौरव | 


(.|) sag سگ‎ 


-DAY - 


7۱ 
शिकारी कुत्ता। 


— شکاری 
سگال segal‏ 


१-(.७| cw) चिंतन, विचार । २-(.७|) समास में 
(विचार, खयाल? के अर्थ 7 होता है : 
بدسگال» چاره سگال.‎ 
(ٍمر.)‎ sag-tula(-e) توله‎ 
१-कृत्ते का पिल्ला। २-(ला०) कुत्ते का बच्चा (एक 
गाली) । 
(ص‌مر.)‎ sagjan سگ جان‎ 
सख्त जान, कठिनाई और कठिनं परिश्रम को सहने 
वाला | 
(مصل.)‎ sag-xor-Sodan سگ حور شدن‎ 
he 
कोई कमाए कोई गँवाए, कमावें मियाँ ळा 
उड़ावें मियाँ ۱ 
سگ دونده] (ص‌فنا.)‎ =] sag-daw (dow) ی دو‎ 
(ला०) कृत्ते खसी, निरर्थक कार्य करने वाला | 
(مصل.)‎ sag-da(ow-zadan سگ دو زدن‎ 
(आ०बो०) कृत्ते खसी करना, निरर्थक कार्य करना | 


(.|) segerme مه‎ द. 
१-माथा, पेशानी। २-माथे का बल, ललाट रेखा | 
(.1) sag-sar-an سکسازا ان‎ 
سگسار-؟‎ का 750 | २-(आ०बो०) भीड़-भड़क्का, 
भीड-भाड़ | 
र (ican!) sag-ak سگک‎ 
(कपड़े एवं जूते का) बकसुआ, बकलस | 


(.!) [sell [<ع.‎ sel 
(चिकि०) यक्षमा, ट्यूबरक्लोसिस, टी०बी० | Z 


(.]) Lg] selah سلاح‎ 
अस्त्र-शस्त्र, युद्धोपकरण, हथियार | 


शस्त्र जिनके चलाने से आग नहीं निकलती जैसे 
छुरा, तलवार आदि | 


आग्नेयास्त्र। (oe 
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-۵۸1- 


= [ع. - ف[‎ sayya'-xana(-e) سقاخانه‎ 
प्याऊ, पौसला, 0۱ 
(D سقاية]‎ . uh seyayat, sa- سقایت‎ 
(फा०) पानी या शराब ۲۱ 
(1 Le] sayar سقر‎ 
नरक, जहन्नुम | سقرگه‎ = 
(مصم.)‎ say(y)zadan سی زدن‎ 
(आण्बो०) (सूखी रोटी) निगलना, कठिनाई से खा 
पाना। 
lel sayat قط‎ 
१-(.|) निरादर, अपमान 1 २-भूल-चूक, गलती, 
त्रुटि ۱ ३-(..०) व्यर्थ, बेकार, घटिया ۱ 
बहु० bli! ۱ 
(.D Le] sayt سقط‎ 
गर्भपात, गर्भ का गिरना। سقط جنین‎ = 
(مصل.)‎ LS - . Sess سقط شدن‎ 
१-बेकार होना, व्यर्थ होना | २-मरना, देहांत होना | 
(ص‌نا.)‎ [J ~ [ع.‎ sayatforus سقط قروش‎ 
फुटकर बेचने वाला, खुर्दा ۱ 
[ع. - ف( ) ا‎ sayat-goftan سقط گفتن‎ 
-गलौज करना, अपशब्द कहना, बुरी-भली 
सुनाना। 
(.1) سقطة]‎ .o=] sayta(-e) سقطه‎ 
गलती, E gh 
(.]) [६] sayf سقف‎ 
छत | 550 سقوف‎ 


۱ 
سقلمه jsoyolma(-e)‏ .= سقرمه = سغلمه = سدرمه] 
)1.( 


~ دهان 


| घूँसा, ۱ 


(Lae) [3 -.jsoyoima(-e}-zaden سقلمه زدن‎ 
धूँसा मारना, मुक्का ۱ 
Le] som سقم‎ 
(مصل.)-؟‎ गलत होना, त्रुटिपूर्ण होना | २- (إمص.)‎ 
रोग, बीमारी। बहु० ll 
A Lg] soit سقوط‎ 
(مصل.)-؟‎ , नीचे आ पड़ना। २-(...००) 





अवनति, अवरोह । 
کر دن سید سای - ف.] (مصل.)‎ b سقو‎ 
१-गिरना, नीचे | २-अख़लाकी गिरावट में 
HAT, नैतिक पतन होना | ३- (स्त्री का) अवैध रूप 
से किसी पुरुष से संबंध होना, बदचलन होना। 
(ص.)‎ Lel sayim سايم‎ 
१-रोगी, बीमार, अस्वस्थ | २-असत्य, गलत | बहु० ,७.. 
(D) sok سک‎ 
१-नुकीला डंडा या छड़ी । २-नोकदार लाठी (जिससे 
चरवाहे पशुओं को हाँकते हैं) | 
(D bg] sokkān ۱-سکان‎ 
१-पतवार। २-(वैमा०) विमान की दुम में लगे दो 
धातु से बने हुए पतवार। 
(| ८००) be] sokkan ۲-سکان‎ 
ساکن‎ का | 
(.1) [sequence . 5] sekans سکانس‎ 
फिल्म का दृश्यों में विभाजन, दृश्य श्रृंखला | 
(D [=ع. سكتة]‎ sakta(-e) سکته‎ 
१-(चिकि०) मिरगी। 


us 2 
(चिकि०) दमा। j 
3-5 थोडा सा ठहराव जिसे कुछ कवि बुरा और 
कुछ अच्छा समझते है | 


" سکر 50[ع] Cual)‏ 


शराब का नशा, मस्ती, 1 
(.1( Le] sakar-at ات‎ Je 
سکرد-؟‎ का Ago | २-मृत्यु पीडा | 
(مص.م.)‎ sok-zadan سک زدن‎ 
१-चौपायो को लाठी से हॉकना | R- (Mo) उकसाना, 
उत्तेजित करना, भड़काना | 
(اصت.)‎ sok-sok سک سک‎ 
छून-छुआई का खेल, आँख-मिचौली। 
(.1) sekseka(-e) سکسکه‎ 


हिवकी | 

).1( سکندری]‎ =] sekandar سکندر‎ 
घोड़े का ठोकर लगकर सिर के बल गिरना, 
सिकंदरी | 
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= [3 - [ع.‎ safar-kardan کردن‎ À 
१-यात्रा करना, सफर करना | २-(ला०) मरज 
देहांत होना। | 
(-D) sofra(-e) +, 
दस्तरखान, कपड़ा या प्लास्टिक-शीट जिस प. 
खाना परोसा जाए। ۱ 
(. ~|) sofra(-e)-xana(-e) بر خانه‎ | 
भोजकक्ष, भोजन-कक्ष, खाने का कमरा। 
(مصم.)‎ sofra(-e)-kardan ارہ کردن‎ 
दस्तरखान पर खाना परोसना, खाना लगाना। | 
کسی را‎ pfs 
(आ०्बो०) किसी का पेट ۲۱ 
(४७०) [3 - [ع.‎ safard (१८ | 
१-यात्रिक, यात्रा संबंधी: لوازم سفری.‎ स्प. 
मुसाफिर। 


اسطه =]safsata(-e)‏ معر. بو.» سفسطة safsata,‏ 


(.1) [sels 
(दर्शन०) कुतर्क, निराधार तक | ۱ 
[< - معر.‎ =]Safsata(-e)-kardan کر دن‎ abl 
( ॥ 


कृतर्क करना, निराधार तर्क प्रस्तुत करना। 
((مص.)‎ Eg] safk نی‎ 
रक्‍तपात | | 
(ص.)‎ [alin [-ع.‎ sefla(-e) di 
१-कमीना, तुच्छ, अधम। २-कुचरित्र, कुर 
दुष्टात्मा | बहु० طبع سفلگان‎ ०० | 
ف. = سفله پرورنده]‎ - -g]sefla(-e)-parvar در‎ e 


तुच्छ और कमीनों का पालन-पोषण रक 


` वाला | + سفله‎ = 


gen us‏ [ (ص.) 
का Aol अति निम्न, निचला, a‏ اسفل 
* اعلی ۱ नीचा‏ 
Le] soflityy) 39 ७ |‏ (ص‌نسه.) 
निचला, निम्न | मल‏ 


۰ 
~ 


संसार, दुनिया | *عالم علوی‎ 


۵۸۵ - 





سقید (sa-)‏ 96/0 ]= سپید] (ص.) 
१-शवेत, सफेद । २-(ला०) प्रत्यक्ष, साफ, प्रकट,‏ 
जाहिर |‏ 
سفیداب ७0-89 (s8-)‏ ]= سفیدآب] (امر.) 
१-स्त्रियों द्वारा मुख पर लगाया जाने वाला पाउडर,‏ 
सफेदा। २-(रसा०) सीसा जो चित्रकारी या रेगाई में‏ 
प्रयुक्त होता है। ३-नहाने से पहले मैल उतारने के‏ 
लिएलगाया जाने वाला उबटन अथवा उस पदार्थ की‏ 
बनी टिकिया।‏ 
سقید بحت sefid-baxt‏ ]= سپیدبخت] (ص‌مر.) 
भाग्यशाली, खुश किस्मत |‏ 
Ae‏ پوست sofid-pust‏ (ص‌مر.) 
शवेतांग, गोरा, गोरी चमड़ी।‏ 
سفید sefid-Sodan ७५.4‏ (مصرل.) 
रंग का हो जाना, सफेद होना। २-(ला०)‏ 1-۲55۲ 
प्रकट होना, जाहिर होना।‏ 
سفید کاری ٥۵-۸3۲‏ ]= سپید کاری] (حامص.) 
(रा०) सीमेंट अथवा गारे के पलस्तर की लिपाई।‏ 
سفید کر دن sefid-kardan‏ (مصم.) 
सफेद रंगना, सफेद रंग चढ़ाना, सफेद ۱‏ 
سقید گر (Lao) sefid-gar‏ 
Hee करने वाला, 0۱‏ 
سفیر CD [2] safir‏ 
१-संदेशवाहक | २-(राज०) राजदूत, दूत l‏ 


Cd 
کییر‎ 


राजदूत | 
).1( سفینه]‎ .६०] safina(-e) سفینه‎ 
१-नाव, नौका, किशती। २-पद्य या गद्य का संग्रह | 
बहु० (sofon) (سفاین)» سفن‎ ०7५... 
(ص.)‎ [.(] safih سقيه‎ 
१-अज्ञानी। २-मूर्ख, बुद्धू | 550 „ سنا‎ 


(आ०्बो०) तालू | eee 
سہ سیاه داشتن‎ 

(आ०भा०) कलजिब्भा होना, काली जबान होना : 
८ چه سق سیاهی داری.‎ 


. ۰ ف.:سقاء]‎ - . a’ ستاء‎ 
aren, ۱ अरा 
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Ae 


-۵۸۲- 
= - ç] sa'adat-afzaly) سعادت افرا (ی)‎ 
سعادت افزاینده] (ص‌فا.)‎ = 
कल्याणकारी, मंगलप्रद, शुभ । 
سعادتمند 9250217200[ع. - ف] (ص‌مر.)‎ 
सौभाग्यशाली, मांगलिक | 
[<ع. سعايت]‎ sa’ayat سعایت‎ 
(مصرل.)-1‎ चुगली करना | २-आरोप लगाना, द्रोष 
लगाना | (امص.)-3‎ चुगलखोरी | ४-आरोप, निंदा | 
[<ع. سعة] (امص.)‎ 5७७ سعت‎ 
१-फैलाव, विशालता, चौड़ाई | २-धन-दौलत। 
(ص.)‎ be] ७4० سعد‎ 
शुभ, मांगलिक, सौभाग्यशाली। | 
[<ع. سعة] (إمص.)‎ sea(-e) سعه‎ 
फैलाव, विस्तार, चौड़ा-चकलापन। 
صدر‎ रस 
१-छाती या सीने का चौड़ापन । २-(ला०) उदारता, 
सखावत, ۱ 


ke] say 
(مصرل.)-؟‎ प्रयास करना, प्रयत्न शिश 
करना। २-काम HCA | ३-इरादा करना, संकल्प 
करना। (امص.)-۷‎ प्रयास, प्रयत्न, कोशिश। 
५-ड्रादा, संकल्प | 
(ص.)‎ Lel said سعيد‎ 

सौभाग्यशाली | 550 سعداء‎ 

(ual) [-ع. سفارة]‎ safarat سفارت‎ 
१-(राज०) दूतत्व, राजदूत का कार्य | २- (राज०) 
राजदूतावास, एम्बैसी । 


(D [5 - [ع.‎ safarat-xana(-e) سفارتخانه‎ 


राजदूतावास, दूतावास, ۱۱ 
sefar-es ७2 سار‎ 

१-(. ५००) सुपुर्द करना, सौंपना | २-(.]) फरमान, 
आदेश | 

~ دادن 
(सामान के लिए) आर्डर देना ।‏ 

س کردن 
आदेश ۱‏ 





سفارشی sefares-T‏ (حامص.) 
१-(कोई सामान वस्तु आदि) बनने या बनाने के लिए‏ 
दिया गया आर्डर । २-सिफारिशी, अनुशंसात्मक |‏ 
ستاک 2( (ص.) 

TROT, खून बहाने वाला | 
(.|) سوفال = سوذار = سفاله]‎ =] sofal (se-) سفال‎ 
१-पक्की मिट्टी, HE में पकाई हुई मिट्टी । २-मिट्टी के 
बर्तन ۱ ३-गचःया पकी हुई मिट्टी की स्लेट जो भवन 
निर्माण में प्रयुक्त होती है। 

سفال ساز sofal-saz‏ ]= سفال سازنده] (ص‌نا.) 
१-कुम्हार, मिट्टी के बर्तन बनाने वाला | २-पकी हुई‏ 
मिट्टी से भवन निर्माण के लिए स्लेट बनाने वाला ।‏ 


(Lis 0) sotak-gar سفالگر‎ 
कुम्हार | 
(ص‌نسب.)‎ sofall لی‎ Us 
मिट्टी से निर्मित (बर्तन आदि) | 


ستاهت safahat‏ [-ع. سفاهت] 
मूर्खता दिखाना, बुद्धिहीन होना, बेवकूफ‏ (مصرل.) -۶ 
होना। २-(...००) बुद्धिहीनता, मूर्खता |‏ 
سفت seft‏ (ص.) 
१-गाढ़ा, मोटा | २-टिकाऊ, मजबूत, दृढ़ |‏ 
وگو سخت 
अतिदृढ़, सुदृढ़ |‏ 
سفتن sof-tan‏ 
छेदना, बेधना, छेद करना, सूराख करना |‏ (مصم.)-3 
छिदना, सूराख होना, छिद्र होना।‏ (مصل.)-3 
سفته seft-a(-e)‏ ]= سفت] (ص.) 
१-गाढ़ा, मोटा । २-सुदृढ़, ۱‏ 
۱-سفته softa‏ (امف.) 
१-छिद्वित | २-(ला०) नई ۱‏ 
۲ -سفته (تد. softa (5४७‏ ]= معر. سفتجه] )|.( 
विनिमय-पत्र |‏ 
سفر [e] safar‏ 
यात्रा करना, AHL करना। २-(.])‏ (مصرل.)-9 
اسفار यात्रा, सफर। बहु०‏ 
سقر [g] sefr‏ 
बड़ी पुस्तक, मोटी किताब | २-(.₹!) बाइबल‏ (1.)-؟ 
اسفار का एक अध्याय ۱ बहु०‏ 
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ت sar-o-sūrat‏ [ف. - [g‏ (امر.) 
क्रमस्थापन, सुव्यवस्था, ۱‏ 
sar-o-kar‏ (آمر.) 

१-लेन-देन। २-सौदा। ˆ i a 
(مصم.)‎ sar-o-kisa(-e)-kardan بروکیسه کردن‎ ۱ 
(ला०) धोखे से माल ۱ ۱ 
(.1) [service . ,3] servis ۱ 

१-नौकरी, मुलाजमत | २-कार की देख-भाल, सि 
३-मुलाजिमों को मिली हुई मोटरकार। ४-साफ़ 
और पूरक वस्तुओं का समूह : بک رويس چایخوری.‎ 
(७०) sara(-e) bp ۱ 

१-उचित, उपयुक्त | २-बेखोट | ३-सर्वश्रेष्ठ । ४-क् 
सिक्का | | 
(حامص.)‎ sar-(e)-ham-band-T هم بندی‎ ۱ 
(आ०्बो०) चालू काम, चलता काम, सरसरी का 


۱ بروکار 


sar-hang Sa, |‏ ]= سرآهنگ] (امر.) 
(Go) ۱ |‏ 
लेफ्टिनेंट कर्नल । be‏ 


(.1) [serie [فر.‎ seri ری‎ | 
१-लड़ी, माला, श्रुंखला । २-पंक्ति, कृतार। | 
(७०) ری 96771[ع. - ف]‎ 
गुप्त, गोपनीय : اطلاعات سری.‎ 
: (ص.)‎ [serial [فر.‎ serlyal یال‎ 
श्रृंखलागत, (टेलीविजन आदि का) ۳ 
धारावाहिक | | 
(مصرل.)‎ sor-Idan UY 
फिसल जाना, रपट जाना | 
सिंहासन (.1) [el sarit pf ۱ 
१-सिंहासन, राज सिंहासन ۱ २-तख्त, ۱ 
Be: ( سريرة = سریرد]‎ el sarrat ر‎ 


रहस्य, मर्म, ۱ FEO سراثر (سرایر)‎ 
(.]) 5 ریش‎ i 
ae लेई आदि पदार्थ जो जिल्द बांधने में प्रयुक्त हि 
۱ 


(D اسریشم]‎ =] serisom ریشم‎ ۱ 
सरेस, सरेश, जिलेटिन | 0” ۱ 


-DAY - 
[६] sarî ष سرد‎ 
(ص.)-؟‎ द्रुतगामी, तेज दौड़ने वाला । २-फुतीला, 
चुस्त | ३-(.७) (फा०) तेजी से, तीव्रता से, जल्दी से | 

سرین 907-10 ]= سرون] (D‏ 


-नितंब, 5۱ 


sez-a سرا‎ 
(ص.)-؟‎ योग्य, सुपात्र, लायक्‌। २-(.|) at 
(.|) [cesarienne .رi]‎ sezariyen cya j! zw 
ی‎ शल्य -प्रसव। fore 
(ص‌مر.)‎ seza-var سزاوار‎ 
सुपात्र, योग्य, ۱ 
|) [sauce . 7] SOS سس‎ 
a RTE S ae 
9091 سست‎ 
(ص.)-؟‎ कोमल, 7۲۱ २-नाजुक। ३-निबल, 
अशक्त, कमजोर | ४-आलसी, काहिल | ५-अस्थायी | 
६-निरर्थक, अंडबंड। ७-(.३) धीमे-धीमे, 
आहिस्ता-आहिस्ता, धीरे-धीरे। 
(ص‌مر.)‎ sost-bonyad سست بنیاد‎ 
' भवन जिसकी नींव कमजोर हो, कच्ची नींव वाली 
इमारत | ۱ 
]ف. ان سست رأی] (ص‌مر.)‎ sost-ray سست ) | ای‎ 
अविवेकी, मंदबुद्धि, कमअक्ल | 
(حامص.)‎ sosti سستی‎ 
१-सुस्ती, आलसीपन। २-निर्बलता, ۱ 
३-शिधिलता । 
(D [e] sath 
१-छत। २-प्रत्येक वस्तु का ऊपरी भाग जो सपाट 
और समतल हो। २-(ज्या०) तल। 


(.!) Lg] satr سطر‎ 
).( Lg]sa سطل‎ 


ton (dae) [६ [=ع..سطو‎ satvat سطوت‎ 
SRST, जबरदस्ती लेना | २-(. ८.) आक्रमण, 
हमला | ३-गरिमा, ۱ 


| Coal) سعادة]‎ =] sa’adat سعادت‎ 
१-सौभाग्य, खुशकिस्मती | २-मांगलिकता, कल्याण | 


रेखा, लाइन | 
डोल | 
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-bAY- 


= [el sarmad سرمد‎ 


37۳7737, अनंत, ۲۱ 


سرمدی [-lyy =] sarmad-‏ (صنس..) 
अनशवरता, अनंतता, निरंतरता।‏ 
سرمست Sar-Mast‏ (ص‌مر.) 
१-नशे में, मदिरोन्मत्त | २-हर्षित, प्रसन्न | ३-गर्वीला,‏ 
अभिमानी |‏ 
سرمشق 587-70257 إف. - ع] (إمر.) 
१-सुलेखन की अभ्यास पुस्तिका; खुशख़ती का‏ 
२-नमूना, ۱‏ = سرخط | नमूना‏ 
سر مقاله lg- J] sar-mayala(-e)‏ (امر.) 
संपादकीय ۱‏ 
sar-manzel U2 pasi‏ [ف. - LE.‏ ([مر.) 
मंजिल, मुकाम, पड़ाव।‏ 
سرمه sorma(-e)‏ )1.( 
(चिकि०) सुरमा, ۱‏ 
سرمه دان al) sorma(-e)-dan‏ .( 
सुरमेदानी।‏ 
سر مهندس Sar-mohandes‏ ]3 ~ ع.] (آمر.) 
१-मुख्य अभियंता | २-उच्चपदीय अभियंता ।‏ 
سرمه یی sorma(-e)-yi‏ (ص‌نس..) 
सलेटी, ۱‏ 
U pw‏ 0705:[- سرنای = سورنای] )1( 
(संगीत) ۱ ۱‏ 
سرنامه sar-ndma(-e)‏ (آمر.) 
लैटर-हैड के ऊपर अंकित नाम, पद आदि।‏ 
سرتد sarand‏ )|.( 
१- (अनाज आदि के लिए) छनना, छालना। २- (रेत,‏ 
बजरी आदि के लिए) छनना।‏ 
سرنشین sar-nesin‏ ]= سرنشیننده] (ص‌فا.) 
सवार, सवारी करने वाला।‏ 
سر نگ [seringue ._,3] sorang‏ (.) 
(चिकि०) इंजेक्शन लगाने की पिचकारी, पिरिंज।‏ 
سر 5993 sar-negun‏ (ص‌مر.) 
सिर के बल, se मुँह, सिर नीचे पाँव ۱‏ 
z‏ نگونسار. 





۳ تگهدار g]ser(r)-negahdar‏ - ف. = سرنگهدارنده] 
(ص‌فا.) 
विश्वासपात्र, राजदार |‏ 
سرنوشت 521-٥6۷65‏ ]= سرنوشته = سرنبشت] 
(ص‌مف.» آمر.) 
तकृदीर का लिखा, माथे पर लिखा, भाग्यलेख, ललाट‏ 
रेखा।‏ 
sar-nayza (neyze) d zas pas‏ )|+ .( 
संगीन, नोकदार ۱‏ 
سرو sarv‏ (.) 
(वन०) Fe, ۱‏ 
sar-vain 314 paw‏ ]= ساروان] (امر.) 
(fo) कप्तान |‏ 
سرود sorud‏ (.) 
१-गति, राग, नगमा। २-वीर ۱‏ 
سرود خوان sorud-xan‏ (ص‌نا.) 
= سرود سراینده गीतकार, गायक, गवैया।‏ 
سرود خواندن sorud-xandan‏ (مصل.) 
१- (गीत) गाना, गायन करना। २-गीत ۱‏ 
سرودن 50۲0-027 ]= سراییدن] (مصم.) 
१-गाना गाना, गायन ۷ २-गीत ۱‏ 
سرور 93۲-۷5۲۲ (ص‌مر:) 
प्रमुख, सरदार, प्रधान, मुखिया ।‏ 

[gl sorur سرور‎ 
(مصل.)-9‎ बाग-बाग होना, आनंद-विभोर होना, 
प्रसन्नचित्त होना | २-(. ०.५) प्रसन्नता, आनंद, हर्ष | 

سروری sarvar-T‏ (حامص.) 
१-नेतृत्व। २-श्रेष्ठता, उच्चता, ۱‏ 
سروسامان sar-o-saman‏ (امر.) 
१-क्रमबद्धता, सुव्यवस्था | २-घर कां सामान |‏ 
سرو سامان دا 69 sar-o-saman-dadan‏ (مصم.) 
क्रमगत करना, यथाक्रम सँवारना, सुव्यवस्थित‏ 
= سروصورت دادن | करना‏ 
سروش 50715 )1.( 
१-देवदूत, PRAT | २-प्रत्येक सौर मास का सत्रहवाँ‏ 
RTI ۱‏ 
سروصدا sar-o-sada(seda.us)‏ [ف. - Lp‏ (امر.) 
(arose) चीख पुकार, हाहाकार, चिल्लाहट |‏ 
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= | 
(مصرل.)‎ sar-kardan کردن‎ i 
(आ०्बो०) साथ रहना, निभाना, बसर करना 
امر.)‎ ciao) Sar-karda(-e) گر وه‎ | 
१-सरदार, मुखिया। २-कबीले का सर 
३-सेनापति, कमांडर | | 
ड 
سرکشنده] (ص‌فا.)‎ =] sar-kas (kes) کش‎ in 
विद्रोही, बागी; हठी, ds, जिद्दी, दुराग्रही। | 
(حامص.)‎ sar-kaš(ko5) برکشی‎ | 
१-विद्रोह; बगावत, अवज्ञा; हठ। २- a 
निगरानी। । 
(ae) sarak-ka(e)šīdan برک کشیدن‎ | 
झाँकना, झाँककर देखना | | 
(مر.)‎ sar-kalāntar برکلانتر‎ | 
पुलिस-थाना अध्यक्ष, ۱ 1 
[ف. - 3[ (ٍمر.)‎ sar-konsill برکنسول‎ | 
(राज०) कांसुल जनरल | | 
sar-kib برکوب‎ | 
(حامص.) )= سرکوپی)-؟‎ दमन ۱ २-(. (स ` 
भर्त्सना, डॉँट-फटकार। | 
oan) serkibkardan کوب کردن‎ 
१-दंड देना, सज़ा देना। २-दमन करना, कुचतन 
(حامص.)‎ sar-KUbI py 
दमन | gas: کربی‎ | 
z Seat ۱ (. (امر‎ sar-kuft ARPI 
डॉट-फटकारं, ` भर्त्सना । | 
(.1) serka(-e) رکه‎ | 
(रसा०) RTI | ۰ 
(.| ciao) سرگذشته]‎ =] sar-gozast رگذشت‎ 
१-घटना, हादसा, वाकिया। र-वर्णन॥ ।, 
mia (ص‌مر.)‎ 387-0 lf 4 | 
१-घमंडी, अभिमानी । २-अप्रसन्न, नाखुश ۲ F=f 
(ص‌مر.)‎ sar-gardan دان‎ प्र 
१-चकित, हक्का-बक्का, हैरान । २-घुम 
आवारा। j 

4 7 کر 


A 
i 
1 
۱ 
1 
i 


۷ 
‘ 
۰ 








(. rue) sar-garm رم‎ j 


व्यस्त, काम में लगा हुआ, लीन । ۲ 


-bA\- 





sar-garm-l سر گر می‎ 
(حامص.)-؟‎ व्यस्तता, क्रियाशीलता, लीनता (امر.)-۱3‎ 
मनोरंजन, दिल ۱ 
سرگروه 527-907 (ٍمر.)‎ 
सरदार, मुखिया, ۱ 
(ص‌مف.)‎ sar-gosada(-e) ०३.८९ سر‎ 
खुला; बिना छत का। 
(ص‌مذ.)‎ sar-gasta(-e) سر گشته‎ 
१-भौंचक्का, चकित, हक्का-बक्का। २-आवारा, 
घुमक्कड़ | 
[تس. سرگیجش]‎ ser-gla(-e) سرگیجه‎ 
٩-).صما(‎ हैरानी, आश्चर्य, असमंजस । २-(.!) 
(सिर का) ۱ 
गोबर, लीद | (1) سرقین]‎ =] sargin, ser- سرگین‎ 
سرلشکر (باضانه)] (امر.)‎ =]sar-lasker سر لشگر‎ 
(00)-؟‎ कमांडर । २-(सै०) मेजर जनरल | 
(yal) LE - [ف.‎ sar-lawha (lowhe..3) حه‎ 
निशान, प्रतीक | २-मूल, बुनियाद | मद 
लगी हुई ۱ 
(1) [serum سر 0 آفر.‎ 


१-सीरम, शरीर का द्रव | २-(चिकि०) ग्लूकोज जो 
रोगी के शरीर में चढ़ाया जाता है | 


i (.]) sarm-ā ما‎ 
जाड़ा, सर्दी, ठंडक | ی‎ 


سرماخورد گی sarma-xorda(e)g-1‏ (حامص.) 
सर्दी-जुकाम |‏ 


سرماخوردن sarma-xordan‏ (مصل.) 
सर्दी-जुकाम होना, ठंड लग जाना |‏ 


sar-maya(-e) asl‏ (امر.) 
१-पूंजी, मूलधन। २-धन-दौलत। ३-हैसियत,‏ 
योग्यता |‏ 


سرمایه دار sarmaya(-e)-dar‏ ]= سرمایه دارنده] 
ا | पूँजीपति, धनी‏ 


sarmaya(-e)-dar-T داری‎ asl 
[जीवाद | a 
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سر زنده sat-zenda(-e)‏ (ص‌مر = 
प्रसन्नचित्त, 0۱‏ 
سر زنش 597-25765 (امص.) 

डाँट-फटकार, डाँट-डपट, REN | 


sam Ls ۱ اسر‎ 
(चिकि०) सरसाम रोग, सन्निपात r 
(ص‌مر.)‎ 997-9802 pass yaw 
हरा-भरा, हरियाला, ताजा, ۱ 


سر سیردن sar-sepordan‏ (مصرل.) 
१-(ला०) आज्ञाकारी होना। २-समर्पण करना |‏ 
३-(सूफी०) आत्मसमर्पण करना, अर्पित ۱‏ 
سر sar-seporda(-6) 09 pass‏ (ص‌مذ.) 
१-आज्ञाकारी। २-समर्पित। ३-आत्मसमर्पित।‏ 
سر سحت yy) Sar-saxt‏ .( 
१-हठी, जिद्दी। २-बलवान, तगड़ा, बलिष्ठ |‏ 
سر sar- aj Ls‏ (حامص ( 
जिद्द, अड़ियलपन। २-शक्ति, ۱‏ ,1-56 


منم ळा‏ | | 997-8 (امر.) 
बैठक |‏ 
یسر سر کے sar-sar-Î‏ ۱ 
बिना सोचे-समझे,‏ (قمر.) -3 | सरसरी‏ (ص‌نسب.) g-‏ 
बिना सोचे-विचारे |‏ 
شار :9۳-52 ue)‏ 


लबालब, परिपूर्ण, किनारों तक भरा, छलकता हुआ | 
(J) (sirist, sarist. Us] 507651 سرشت‎ 
१-प्रवृत्ति। २-स्वभाव, प्रकृति, ۱ 
سریشیدن] (مصم.)‎ =] seres-tan سرشتن‎ 
१-मिलाना, मिश्रित करना। २-गूँधना, ۱ 
३-सर्जन करना, रचना। 
(مصل.)‎ sar-sodan 0०५०५ سر‎ 
१-आगे बढ़ जाना, वरीय होना। २-मरना, मर 
जाना, मृत्यु होना। 


अश्नु, आँसू। 


( dao) sar-sekasta(-e) PRR € 
१-शर्मिंदा, लज्जित, लज्जान्वित। २-जिसके सिर में 
चोट लगी हो। 

شکن ५3.‏ ن sar-sekan‏ ]= سرشکننده] (ص‌فا.) 
(आ०्बो०) बाँटने वाला |‏ 








سرشماری sar-Somar-T‏ (حامص.) 


जनगणना, मर्दुमशुमारी | 


سرشناس sar-Senas‏ (ص‌مر.) 
प्रसिद्ध, मशहूर, विख्यात, नामी ।‏ 
سرشیر 997-5[< سرشیر (باضانه)] (امر.) 
मलाई, क्रीम, बालाई ।‏ 
سر طان saratan‏ [ع] (D‏ 
१-(प्राणि०) कर्कट, केकड़ा। २-(चिकि०) कार्सिनोमां,‏ 
एक प्रकार का कैंसर या राजब्रण।‏ 
سرعت Sorat‏ ]= سرعه] 
तेजी से या तीव्रता से चलना, तेज़ चलना,‏ (مصرل.)-؟ 
कृदम बढ़ाकर चलना। २-(...००) तेजी, 1۱‏ 
३-(भौ०) वेग, प्रवेग, तेजी ।‏ 
سرغلیان =]sar-yalyan‏ سرقلیان = سرغلیان(باضافه)] 


(اضر.) 
ET की ۲۱‏ 


(चिकि०) ۱ 
(مصل.)‎ sorfa(-e)-kardan سرفه کردن‎ 
खाँसना, खाँसी ۲۱ 
(D Lg] sarey-at سرقات‎ 
سرقت‎ का बहु०। (सा०) साहित्यिक Aa | 
DLE - [ف.‎ sar-yatela(-e) سرقاقله‎ 
काफिले का अगुआ, सरदार। 
[sareyat, sarayat ५७... =] seryat سرفت‎ 
(مصم.)-؟‎ चुराना, चोरी करना | २-(. aa) चोरी । 
إمر.)‎ ८००००) Le uJ] sar-yofli سرقفلی‎ 
(मकान आदि की) पगड़ी। 
wl) سرکار (باضافه)]‎ =] sar-kar سرکار‎ 
१-संमानसूचक शब्द, माननीय। २-उपाधि या 
उच्चपद के लिए प्रयुक्त संमानपूर्वक शब्द | 
). (امر‎ LE ~ [ف.‎ sar-ketab سرکتاب‎ 
शकुन विचारने की पुस्तक | 


(D سرف]‎ =] sorfa(-e) سرقه‎ 


— یاز کردن 
फाल निकालना, शकुन विचारना।‏ 


کج sar-‏ (ص‌مر.) 
ات टेढ़े सिर वाला । AP‏ 
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= سردر (باضانه)]‎ =] sar-dar 
सरदल, लिंटल, दरवाजे का ۱ 
(la) sar-dar-āva(o)rdan ور آوردن‎ 
झाँकना | 29 2१% 





J | 


از چیزی 


} 


समझना, समझ जाना। 
(ص‌نسه. آمر.)‎ Sar-deraxtl , >) 
डाल का फल। ऱ्य | 

۱ برذرگم sar-dar-gom‏ (ص‌مر.) 
१-भ्रांतचित्त, विश्वृंखलित, चित्तविच्छेद, उलझाहुब|.‏ 
२-भौंचक्का, हक्‍्का-बक्का, हैरान | ۱‏ 

(yal) سر دست (باضافه)]‎ =] ser-dast برست‎ 
१-मणिबंध, कलाई। २-(भेड़, बकरी के) दत्तर 
Wed | (قمر.-3‎ चुटकी से (उठाना)। 
(صمر.» آمر.)‎ sar-dasta(-e) ण as 
मुखिया, सरदार, प्रमुख | ۱ 
(امر.)‎ sard-sit بررسیر‎ 
ठंडा इलाका या क्षेत्र | 
(مصرل.)‎ 970-50020 3५८ 3y 
१-ठंडा होना, सर्व होना | २-जोश ठंडा पड़ बार | 
निरुत्साह ۱ | 
(. yl ¢. (ص‌مر‎ sar-daftar ردفتر‎ 
दस्तावेज या प्रलेख रखने वाला अधिकारी, रजिस 
(امر.)‎ sar-dam رام‎ 
कुश्ती के अखाड़े में उस्ताद या गुरु का चू ' 
(ص‌مر.)‎ lg- آف.‎ sar-e-damāy(da-. (تد‎ ply ۱ 
(आ०बो०) खुश, प्रसन्नचित्त। 

(. ~|) sar-dam-dar ردمدار‎ 
१-प्रमुख, मुख्य अधिकारी, चीफ । २-अखाड़े काई 
उस्ताद। ۱ 

sar-davandan (-idan) دن (دوانیدن)‎ 7 ۱ 


(moo) टालमटोल करना, आज-कत 1 
टालना | ۱ 

J z ۱‏ سی 527-015-1 (ص‌نس..» آمر.) 
(सै०) ) सिपाही अथवा सैन्य |‏ 
कंधे पर लगा पदसूचक चिह्न | |‏ 


-۵۷۹- 
(حامص.)‎ sard-i سردی‎ 
ठंड, ۱ 
sar-rāst سر راست‎ 
(ص‌مر.)-9‎ सीधा। २-(....७) सीधे तौर ۰: 
न سر راست میشود پنجاه تومان.‎ 
. . (إمر.)‎ sar-ra(e)sid ०५०००) سر‎ 
(qo) अवधि, ae cae 
(Jan) sar-ra(e)sidan سر رسیدن‎ 
अचानक पहुँच ۱ 
` (إمر.)‎ sar-resta(-e) سر رشته‎ 
१-धागे का सिरा | २-कार्य विधि, कार्य प्रणाली, काम 
करने का ढंग। ३-प्रवीणता, निपुणता, कुशलता | 
س از دست ر فتن‎ 
१-बस में न होना। २-चकराया हुआ होना, स्तब्ध 
होना, भौंचक्का होना। 
سر رشته دارنده]‎ =]sar-resta(-e)-dar سر را شته دار‎ 
(ص‌فا.)‎ 
१-मुगलकालीन राजस्व विभाग का एक उच्च 
पदाधिकारी, ۷/۱۲/۹۲۲۱ २-मुनीम, हिसाब-किताब 
रखने वाला। ३-मुख्य लेखाकार | 


سر رقتن sar-raftan‏ (مصل.) 
س در हाँडी‏ 
हाडी का उबल जाना |‏ 


صله 
सहनशीलता खो देना, धीरज खो देना |‏ 

۱ سر ریز 957-12[ سر ریزی] ([مر.)‎ 
१-(हौज अथवा कुऐं आदि से) नीचे बहता पानी | 
२-(पात्र में लबालब भरने के बाद) छलकता द्रव्य | 

|» سر زدن 927-22090 (مصل.)‎ 
१-गर्दन.मारना, सिर उड़ाना, सिर कलम करना | 
२-अचानक पहुँच जाना | ३-उगना, अंकुरित होना | 
۷-۷ फटना, सूर्योदय होना, सूरज उगना। 
५-लेखा-जोखा करना, लेखा-परीक्षण करना। 
६-(स्थान या व्यक्ति के बारे में) पता लगाना, 
खोजना। '. 

۱ (ق‌مر.)‎ sar-zada(-e) ०३; 
(ला०) अचानक, एकाएक | ह हा 


देश, मुल्क ۱ (امر.)‎ sar-zamin OA) سر‎ 
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-۵۷۸- 


= pl) [43 ) g> pa =] sar-juxa(-e) a> سر جو‎ 


(Ro) नायक | 

(. ~) sar-COPOY (342 yaw 
चिलम। 
سرچشمه(پاضافه)]‎ =] Sar-Casma(CeSMe) dasa yass 


۱ (امر.‎ 
१-मूल स्रोत। 3-8, पानी का चश्मा | ae 
ع] (ص‌مر.)‎ - j]sar-ehal سرحال‎ 
प्रसन्नचित्त | 
س بودن‎ 
प्रसन्नचित्त ۱ 
(امر.)‎ [६ - [ف.‎ sar-had(d) سرحد‎ 
१-किनारा, छोर। २-सीमा, सरहद | 
(. pal) [ف. - ع.]‎ Sar-hahya(-e) سرحلقه‎ 
१-मुखिया, प्रमुख, सरदार | २-पीर, TS, ۱ 
SOIX ट سر‎ 
)ص.(-?‎ गहरा लाल, किरमिजी, TS । २-(.!) रक्‍त 
वर्ण, गहरा लाल रंग। 
(إمر.)‎ sorx-ab سرخاب‎ 
सुखी, ۲۱ 
sar-xaridan سرخاریدن‎ | 
(مصم.)-؟‎ सिर खुजाना। (مصل.)-؟‎ (ला०) 
निराश होना ۱ ३-टालमटोल करना | ४-लाजवाब 
कर देना। ५-झेंपना, लजाना। ६-छल करना, 
77770 करना | ७-बहाने 0۱ 
(sal) sorx-eja(-e) سرححه‎ 
(चिकि०) हलका ۱ 
سرخر (باضافه)] (ص‌مر.)‎ =] sar-xar سرخر‎ 
१-झंझटिया; बिन बुलाया मेहमान, अवांछनीय 
व्यक्ति। २-निर्लज्ज, बेहया। 
(ص‌مر.)‎ ३०००५) سرخ رو(ی)‎ 
गुस्से से लाल, गुस्से में तमतमाया हुआ, आग बबूला | 
(مصل.)‎ sorx-sodan OX ट سر‎ 
१-चेहरा लाल या FF होना । २-(ला०) गुस्से से 
लाल होना, आग बबूला होना । ३-(ला०) शर्म से 
लाल होना। 








(. pal) [2.7 سرخط 92772110 [ف.‎ 
१-सुलेखन की अभ्यास पुस्तिका; खुशखती का 
नमूना | २-(अख़बार की) सुर्खी, हैडलाईन | 
سرخ فا م 5006-1370 (ص‌مر.)‎ 
रतनार, ललिमामय। 
sar-X0d 39> yaw 
(ص‌مر.)-۱‎ हठी, जिद्दी, अड़ियल | (ق‌مر.)-3‎ जान- 
बझ कर : سرخود اين کار را کرد.‎ 
سر حور 987-207 ]= سرخورنده] (صفا.)'‎ 
विधवा, बेवा; विधुर, रँडुआ | 
(مصل.)‎ sar-xordan سرخوردن‎ 
निराश होना, उदास होना | 
(امف.)‎ sar-xorda(-e) 09. 9> pw 
निराश, उदास । 
(حامص.)‎ sar-xorda(e)gi AT سرحورد‎ 
निराशा, उदासीनता | 
سرخوش 527-205 (صمر.)‎ 
१-खुशहाल, प्रसन्नचित्त। ۱ 
500 سرحی‎ 
(حامص.)-؟‎ लालिमा। २-(.]) लाली, ۱ 
(ص.)‎ sard سر و‎ 
१-ठंडा, शीत, शीतल, सर्द । २-(ला०) उदासीन, 
विषण | ३-(ला०) नीरस, अरुचिकर : کلام سرد.‎ 
(آمر.)‎ sard-ab سرداب‎ 
१-तलकक्ष, सर्दाब, तहखाना | २-तहखाना जिसमें 
कृब्र हो, सर्दाबा | als = 
(.७.,०) سر(ی) دارنده]‎ =] sar-dar سردار‎ 
१-कमांडर, सशस्त्र दल का नायक। २-सरदार, 
प्रमुख, मुखिया । 
سرداور 927-02۷27 (صمر.» امر.)‎ 
दो दलों के द्वारा झगड़ा निपटाने के लिए नियुक्‍त 
व्यक्ति, मध्यस्थ, सरपंच, बिचौलिया। 
امر.‎ t JAJI Sar 
मुख्य سردییر 97-0207 (ص‌مر.؛ آمر ی‎ 
(أمر.)‎ sard-xāna(-e) سردخانه‎ 
शीतागार, सरदखाना, प्रशीतन-गृह, ۱ 
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-۵۷۷۰-- = | 
کردن‎ ~ | विद्रोह करना, बगावत ۱ 








उन्मूलित Py (ص‌مر.)‎ sar-berehna(-e) ر نة‎ _ 
(. yl) sar-bina(-e) سر اساسا‎ नंगे सिर, खुले सिर (प्राय: स्त्रियों के लिए) 3 ۱ 

हमाम में कपड़े बदलने का स्थान | کن نت مس‎ 
سر پا قم:ه:[-سپا (باضانه)] (صمر.)‎ | तिर काटना, सिर उड़ाना, सिर कलम करना | 

खड़ा हुआ, दोनों पैरों पर खड़ा हुआ i t (ص‌مر.)‎ sar-be-zir برد بر‎ | 
ص‌مر.)‎ ( 991-8 ban سر پاسیان‎ हुए, | 

(पुलिस का) ह्लेदार । pas-ban سر پاسیان‎ | १-सिर झुकाए हुए, सिर नीचा ۲ 


अनुनय-विनय करने वाला। २-(ला०) STAG 
आज्ञापालक, फ्रमांबरदार | | 
sar-basta(-e) بر بسته‎ | 
१-(. «| devo) बंद किया हुआ, मुँहबंद (सि 
संदूक आदि)। २-गुप्त, गोपनीय। ३-(..७ 
चोरी-छुपे, चुपके-चुपके, गुप्त रूप से। | 
(ق‌مر.)‎ Sar-be-sar pu J | 
१-एक सिरे से दूसरे सिरे तक, पूर्णतः, पूर्ण स्पे 
सब, कुल | २-बराबर, एक-सा, समानुकूल। | 
(مصم.)‎ sar-be-sar-gozastan گذاشتن‎ pop 
१-उपहास उड़ाना, मजाक उड़ाना। २-तंग कलं 
परेशान करना, खिजाना | 
sar-boland-kardan کردن (گردانیدن)‎ why 
(مصرل.)‎ (gardani | 
१-सिर को ऊपर करना, सिर ऊँचा करना, Me 
करना, विद्रोह करना, सिर उठाना। The | 


سر پایی -(527-08[- سر پایی (باضانه)] (ص‌نسم.) 
२-रंडी, वेश्या ।‏ = کفش سرپایی | १-स्लीपर, चप्पल‏ 
سر پرست sar-parast‏ (ص‌مر.) 
प्रधान; प्रमुख, सरदार; संरक्षक |‏ 
سر پرستی sar-parast]‏ (حامص.) 
१-संरक्षकता, सरपरस्ती। २-प्रधानता, मुखियापन। .‏ 
سر پنجه sar-panja(-e)‏ (آمر.) 
१-अँगुलियों का अग्रभाग, पोर। २-हाथ का TT |‏ 
३-शक्ति, बल, ताकृत।‏ 
سر پو ش 507-05 ]= سر پوشنده] (ص‌فا.» 1.) 
१-ढक्कन, ढकना। २-ओढ़नी, ۱‏ 
سر بوشیده sar-pusida(-e)‏ (ص‌مد.) 
१-ढके सिर, सिर पर पल्लू या चादर किए हुए (प्राय:‏ 
بازار سرپوشیده. : स्त्री) | २-छतदार‏ 
سر پیج 381-6 yl)‏ .( 





पगड़ी, ۲۱ 2 करना। ३-गर्व करना, घमंड करना | 
(حامص.)‎ sar-picT سر پیجی‎ ( ( sar-be-mohr ga 
= (ص‌مر.‎ sar-be-mohr اهر‎ | 
She Sea E |G १-मुहरबंद, सीलबंद । २-अछूती, कुवारी, نیت‎ 
چ‎ loan z [۹029090 ७५५5 سر‎ | ३-नवीन, नूतन, नया, नव। ४-गोपनीय। 
करना, बागी होना | a eee (plat 
(قمر)‎ sar-te-paly) سر تا پا(ی)‎ | गुप्त बात, रहस्य | ۱ 
सिर से पाँव तक। : (زمر.)‎ sar-band 7 
(ص.)‎ sertey سر تق‎ | पगड़ी, ۱ | 
(आण्बो०) अड़ियल, जिही। ˆ (ص‌مر)‎ [६ - 9۷8و بموزن.‎ पिर. 
Pia LE ¬ آف.‎ sar-Jomla(-e) سرجمله‎ मनमौजी, लापरवाह, ۱ ۱ 
اس 3 ی‎ तितः चुनि । (ino) sar-be-nist نیست‎ AF 
Ser onbandan (Idan) سرجنباندن (جنبانیدن)‎ | विनष्ट उन्मूलित। A 
(Jaa) र ५४ 
सिर हिलाना। प 7 


उन्मूलित ۲۱ 
CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


-۷۲- 
= sar-afraz-sodan سر افراز شدن‎ 
सिर ऊँचा होना, गौरवान्वित होना, महिमामण्डित 
होना। سر افراز گردیدن» سر افراشتن.‎ = 

سر افکنده sar-afkanda(-e)‏ (ص‌مد.) 
१-लज्जित, शार्मिंदा। २-विनम्र, विनीत। `‏ 
سر انجام sar-anjam‏ (ق‌مر.) 
अंततः, RAT, अंत में ।‏ 


سر انگشت र्य‏ 





अँगुली का सिरा, 

سرانه sar-ana(-e)‏ (قمر.) 
१-(. ol) एक-एक कर के, हर एक से | २-(. >^)‏ 
३-अतिरिक्त, के‏ جیره سرانه. : प्रति, प्रत्येक, हर, फी‏ 
अलावा |‏ 

saray-an (30.- سرایان (قد.‎ 
१-(.७.०) गायक, गवैया। २-(.७) गाते हुए, 
गुनगुनाते हुए । 

sarayat Cul pw‏ [-ع. سراية] (مصل.) 
१-एक वस्तु का दूसरी वस्तु में घुल-मिल जाना, असर‏ 
करना, छाप छोड़ना, प्रभावित करना | २-छूत से‏ 
= سرایت کردن बीमारी फैलना।‏ 
سرایدار =]serey-dar‏ سرای دارنده = سرادار] (ص‌فا.) 
द्वारपाल, दरबान |‏ 

(.७॥) saray-anda(-e) (30- سراینده (قد.‎ 
गायक, गवैया। बहु० سرایندگان‎ 
سراب] (امر.)‎ =] ३४-४० سر آب‎ 
१-मूल स्रोत | २-मुहाना, पानी का ۱ 
٠ (D سرآغاز ةه‎ 
प्रस्तावना, प्रारंभ | 
(iayo) سرامد = سرآمدد]‎ =] sar-amad سرآمد‎ 
श्रेष्ठ, प्रमुख, विशिष्ट | 
(مصرل.)‎ sar-amadan سر آمدن‎ 
पूरा होना, समापन होना, अंत को ۱ 
(مصل.)‎ sar-ava(o)rdan دن‎ yale 
समापन होना, पूर्ण होना । 


(.1) sorb, 3000 سرب‎ 
(रसा०) ۱ 
(امر.)‎ sar-bar سربار‎ 


१-(ला०) परजीवी, परान्नजीवी, परोपजीवी, तुफैली। 


२-पिछलग्गू | 
(مصل.)‎ sar-bar-sodan سرد بار شدن‎ 
१-परजीवी होना। २-(किसी के लिए) मुसीबत 
होना, बोझ होना । 
امر.)‎ ८७५०) سربازنده]‎ =] sar-baz ۱-سریاز‎ 
सिपाही, फौजी जवान, सैनिक । 
(ص‌مر.)‎ sar-baz -سرباز‎ ۲ 
१-जिसका सिर खुला हो (प्राय: स्त्रियों के लिए), नंगे 
सिर, खुले सिर । سربسته‎ * २-खुला, बिना 7 
के। سرپوشیده‎ * 
(مصل.)‎ sar-baz-zadan زدن‎ JU zw 
निषिद्ध होना, निषेध होना | 
کی 527-0827-9۲-1 (حامص.)‎ aS SU 
(सेना में) भर्ती | 
(حامص.)‎ sar-baz-i ری‎ L سرد‎ 
सिपाहीगिरी, सैनिकत्व, सैन्य-सेवा। 
[YUL =] sar-bala YL سرد‎ 
१-(. ९५०) चढाव, HAI २-(....) चढ़ाई, 
3577 | اقمر.)-3 *سرازیر‎ अधिक, प्रचुर । 


— جواب‎ 
(ला०) गोल-मोल जवाब | 
(ص‌مر.)‎ sar-be-t سریتو‎ 
१-विनम्र, विनीत । २-मक्कार, धूर्त, ۱ 
(ص‌مر.)‎ sar-be-rah ol py سر‎ 
۱-37۲37570, वफादार। २-कर्त्तव्यनिष्ठ, 
कर्त्तव्यपरायण। 
(مصل.)‎ sar-bar-tatten سر برتافتن‎ 
अवज्ञा करना, हुक्म न मानना, अवहेलना करना | 
sar-bordan سر بردن‎ 
(مصم.)-؟‎ कटा सिर लेकर जाना | २-(..],०-) 
तेजी से जाना, दौड़कर जाना | 
(مصرل.)‎ sar-bar-zadan 33) سر بر‎ 
१-उगना, कल्ले फूटना, अंकुरित होना | 6 
होना, जाहिर होना | ३-सूर्योदय होना, सूरज उगना | 
(مصل.)‎ sar-bar-dastan سر بر داشتن‎ 
१-सिर को उठाना, सिर को ऊंचा करना, सिर को 
ऊपर करना (तकिया आदि से )। २-सिर उठाना, 
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و صورت دادن 


` ढंगसे लगाना, ठीक-ठाक करना,सुव्यवस्थितकला| 


يدا شدن 
निकलकर आना, प्रगट होना | 1‏ 


| ^ انتادن 


१-सिर के बल गिरना। २-बहुत मुश्किल से हारना। | 


ب ت افتادن فکری (خیالی) 


#مانس | 


विचार मन में ۱ 
گزاشتن‎ ~ 


घर को सिर पर उठा लेना, शोर करना, धमाचौकडी ۱ 


करना | 
(>) १-(७$8-७) اض.)‎ . >) समय, वक्त: plp 


विषय में, के बारे में। 3-7 |‏ 5-3 سرنهار. 
ازسرنو. : ४-आरंभ, प्रारंभ‏ سردیوار» سرکوه. पर:‏ 


ازس گرفتن 


फिर से शुरू करना, पुन: आरंभ करना। 


०२४४०‏ به — خود (خویش) 


स्वयं के लिए, दूसरों की परवाह किए बिना सुद बे | 


लिए। 


Le at‏ خوردی 
(ला०) तू मेरा भेजा खा गया, दिमाग चाट गया। |‏ 


(OE m سر‎ 


१-रहस्य, भेद, मर्म, राज | २-(सूफी०) हृदय, मन! 


۰ oot 


سل (ua) sor‏ 
جاده سری. : फिसलने वाला‏ 
خوردن 
روی‌ینها سر خورد. : फिसलना‏ 


سرا sarā‏ ]= سرای] 
१-(. कमरा, कक्ष। २-घर। ३-महल, प्रास‏ 


४-(.....) घर या भवन का द्योतक प्रत्यय : 
۰ کاروانسرا‎ 6 


"سرا 5275 ]= سرای = سراینده] (GD‏ 


समास FÎ ‘il (गायक) के अर्थ में प्रयुक्त: _ 


۰ | ی سرا | تکمه سرا‎ 
(.]) Lg] sarab < ly 
मरीचिका, मृगतृष्णा, मृगमरीचिका | 


ر کله زدن 
बहुत प्रयत्न करना, बहुत कोशिश करना।‏ ` 
و کله پيد 


-۵۷۵- 
sar-a-pa(y) سرا پا )ئ(‎ 
(امر.)-؟‎ सिर से पैर तक। २-तमाम अंग, पूरा 
शरीर | ३-(....3) पूर्णतः, पूरी तरह से, सब, ۱ 
پرده سرا]‎ =] sara-parda(-e) سر | پرده‎ 
a3 پر‎ 
दिया, दीवा, दीपक, ۲۱ 
(ial) سرایچه]‎ =] sara-Ca(-e) سراچه‎ 
१-छोटा मकान, छोटा TE | २-निजी कक्ष। 
(. yl) sar-a-zir سر | زیر‎ 


سرای Zo‏ 
سرا اج [9672 ]¢-[ (D‏ 


ढालू, ۱ 

سرازیر شدن sar-€-zir-Sodan‏ (مصل.) 
१-ढल्लान से नीचे आना, ढलान से लुढ़कना।‏ 
२-उलट ST AT नीचे पैर ऊपर हो जाना, औंधा‏ 
हो जाना, अधोमुख होना।‏ 


" سر ازىر ی sarazir-i‏ (حامص.) 


ढलान, ढलाव, ढलवाँपन । 
(. (ق‌مر‎ sar-a-sar سرا اسر‎ 
१-एक सिरे से दूसरे सिरे तक, पूर्णत: | २-अन्तर्देशीय, 
अखिल | 
(حامص.)‎ sar-a-sar-i سر اسری‎ 
१-पूर्णत:, सर्वत्र | २-सभी स्थानों तक, सारे क्षेत्रों में, 
सारी जगहों तक। ३-अन्तर्देशीय, आम। 
کنکورسرآسری» راد آهن سراسری.‎ ४ 


سرا EFEN‏ آو(92729172)0 (حامص.) 
घबराहट, RMI ue‏ 


(.1) soray ¢ | سرا‎ 
निशान, FET | e 


पता लगाना। कमक 
(مصل.)‎ soray-gereftan سرا 2 گر فتن‎ 
DSS 
किसी की तलाश करना, खोज़ना, gon, ठिकाना 
मालूम करना | 
سرافرازنده] (ص‌فا.)‎ =] sar-afraz 3| 5! 
4 سر اثرار‎ 
सिर ऊँचा करने वाला, संमान बढ़ाने वाला, प्रतिष्ठा 
प्रदान करने वाला | 
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-bYf- 
= سخن داننده]‎ =] soxan-dan سخندان‎ 
१-मर्मज्ञ, भाषा मर्मज्ञ | २-कवि । ३-सुवक्ता, सुभाषी। 

سخنران soxan-ran‏ (ص‌فا.) 
= ناطق | व्याख्यान देने वाला, भाषणकर्ता, वक्ता‏ 
سخن راندن soxan-randan‏ (مصل.) 
भाषण देना, 7 करना।‏ 
سخنرانی 097-750-1::(حامص.) 
भाषण, ۱‏ 
سخن سنج Soxan-san]‏ ]= سخن سنجنده] (ص‌فا.) 
आलोचक, भाषा मर्मज्ञ |‏ 
سخن سنحی soxan-sanjT‏ (حامص.) 
भाषा मर्मज्ञता, आलोचना |‏ 
سخن شناس SOXAN-SENAS‏ ]= سخن شناسنده] 


(ص‌فا.) 


भाषा मर्मज्ञ । 
سخن شنوندد]‎ =] 50870-3002۷ (-OW) سحن شتو‎ 
(ص‌نا.)‎ 


१-दूसरों की बात को सुनकर स्वीकार करने वाला, 
आज्ञाकारी। سخن ناشنو‎ * २-प्रशिक्षण योग्य | 
[ف. - ¢[ (ص‌مر.)‎ soxan-fahm re سحن‎ 
१-भाषा AAS | २-कुशाग्र बुद्धि, तीव्र बुद्धि | 
(مصرل.)‎ soxan-goftan سحن گفتن‎ 
१-वर्णन करना, बताना, बयान करना | २-बात-चीत 
करना, वार्तालाप करना | 
سخن گوینده] (ص‌فا.)‎ =]soxan-gu(y) (5) سخنگو‎ 
१-वक्ता, बात करने वाला। ۱ 
سخنئور 50727-۷27 (ص‌مر.)‎ 
१-वाग्मी, वाकपटु | २-कवि, शायर | 
(حامص.)‎ soxan-var-l سحنوری‎ 
१-साहित्यिकता। २-वाकपटुता, वाग्मिता। 
३-काव्यलेखन, शायरी। 
(ص.)‎ [yy ۰ saxi , کے‎ 
दानी, परोपकारी, कृपालु। a प oes 
(ص.)‎ lel 88 سخیف‎ 
१-मंदबुद्धि, मूर्ख ۱ २-नीच, अधम, ۱ 
[el sad(d) سد‎ 
(مصم.)-؟‎ बाँधना, बंद करना। २-(.]) अवरोध, 





रोक, ओट | 3-318, 38, ۱ 
Ly] sadad سداد‎ 
१-(.. ae) सीधे रास्ते पर होना, सन्मार्ग पर होना। 
(امص.)-5‎ सन्मार्ग, सुपथ | ३-मजबूती, ۱ 
سدانة] (مصل.)‎ p=] sadanat سدانت‎ 
परदा करना, ओट ۱ 
(.|) [cedrus .'५ sedr سدر‎ 
१-(वन०) देवदार का वृक्ष 1 २-देवदार के पत्तों को 
कूटकर बनाया जाने वाला पाऊडर जो बाल धोने के 
लिए प्रयोग करते है । 

(. ~|) sad-a(-e) سده‎ 
१-शताब्दी, सदी। २-सदे (جشن سده)‎ का त्योहार, 
एक प्राचीन ईरानी त्योहार। 

سدید Le] sadid‏ (ص.) 

۲-52, मज़बूत, ठोस, पक्का । २-सदाचारी, धर्मपरायण। 
(.!) sar سر‎ 

कपाल, खोपड़ी। २-चिंतन, मनन,‏ ,8]-؟(الف) 
गौर-फिक्र । ३-सेनापति, सरदार | ४-मुखिया, प्रमुख |‏ 


वरीय होना, अग्र ۱ ی‎ 
५-इच्छा, अभिलाषा । ६-शुद्ध, खालिस ۱ ७-पशु 
पक्षी आदि की गिनती के लिए प्रयुक्त : سە سراسب»‎ 
پنج سرباز.‎ €(.-<) कालसूचक प्रत्यय : پیرانه سر.‎ 
सिर-आँखों पर (आदरसूचक) ۱ RR = به‎ a 
تسلیم فرود آوردن‎ = 

(ला०) आज्ञाकारिता 0۱ 

— > میشود (نمیشود) 
समझता है (नहीं समझता है), उसके भेजे में बात‏ 
(नहीं) धुसती है |‏ 


iad‏ می ند 
(ला०) महँगा बेचते हैं, महँगमोलिए हैं, (mes का)‏ 
गला काटते हैं।‏ 
سہ و ته یک کر باس 
(ला०) एक ही थैली के चट्टे-बड़े ।‏ 
— و سر (ser)‏ پیدا کردن 
१-परिचित होना ۱ २-अवैध संबंध ۱‏ 
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Í 
| 


ललाट | |‏ = 
خلا گزار (0-)58[0۵ [ع. - ف. = سجده 
(७.० pasty‏ 


e eal tas 

१-(..००) छंदोबद्ध बात कहना। ۲ 
गुटर-गूँ करना । ३-(...०५) छंदोबद्ध RI 

| مترازن 

सानुप्रास शब्द जो किसी पद के अंत में प्रयुक्त हें; 

ی است مواج و شخصی نقاد. 

CD Lel sell) Je 

१-अनुबंध, करारनामा | २-आदेश पत्र, हुक्मना॥ | 

३-पहचान-पत्र | 


सजदा करने वाला। 


| 
CD Le] sein جن‎ 
कारागार, कैदखाना, जेल | बहु० سجون‎ 

: Le] sojud منود‎ 
9-30 سحده-۱‎ २-(...०.०) उपासना, आराधन | 
(D [-ع. سجیت]‎ salfiyyae) چیه‎ | 
स्वभाव, प्रकृति, आदत | To سجیات‎ be ' 
(D be] sahab ساپ‎ 

१-बादल, मेघ। २-आकाश में व्याप्त ۱ 
(ص.)‎ Lg] sahhar Jb 


हु 
1 
| 
| 
f 


जादूगर, साहिर । | 
(.1) [.६] saha yt: 
प्रात:काल, प्रभात, NET | | 
Fe] sen 7 ۱ 

٩-).لصم(‎ जादू करना | (امص.)-؟‎ ۳ 
3-).( जादू ۱ ४-मोहक, ۱ ۱ 
ف. = سحرآمیخته]‎ - (2 ile 
१-जादुमयी। २-मनमोहक, मोहजनक, मु 
देने वाला, मनोरम। 7 ۱ 
(. pol) [७ - [ع.‎ sahar-gah > ا‎ 
प्रात:काल, ۱ if 
iyi 

sahar द‏ [ع. = ف.] (ص‌نسب.) 

१-प्रातःकालीन | २-रोजे या ब्रत में भोर Ta 
जाने वाला हल्क्रा भोजन, सहरी, सहरगही। ^ 


سم هم کم تست pant‏ کے १‏ 





-۵۷۲- 
سخاء (سخا) ۵8و(ع. - ف. : سخا]‎ 
१-(.. an) दान देना, दयावश किसी को कोई वस्तु 
देना, दानशील होना | २-(...००) दानधर्म, बस्शिश | 
سخافت]‎ p=] 1 سخافت‎ 
(مصل.)-۱‎ मंदबुद्धि होना, कमअक्ल ۱ 

मंदबुद्धिता, कमअक्‌ली।‏ (امص.)-5 
سخاو ت p=] saxavat‏ سخاوة] (امص.) 

दान, दानधर्म | 

saxt سحت‎ 
(ص.)-۱‎ ठोस, सख्त ۱ २-कठिन, 717501۱3-1 
कृपण, सूम, कंजूस | ४-(.5) बहुत, ज्यादा, अधिक | 
(ضمر.)‎ saxtjan ७ سخت‎ 
१-जिसकी जान मुश्किल से निकले, सख्त ۱ 
२-सरलता से न झुकने वाला, मजबूत दिल वाला | 
३-निष्ठुर, ۱ 


سحت کوش SAXtkUS‏ ]= سخت کرشنده] ७.)‏ .( 
अति प्रयत्नकर्ता, अति ۱‏ 
سختگیر saxt-gir‏ ]= سخت گیرندد] (ص‌فا.) 


१-कड़ा, रिआयत न करने वाला, कठोर, सख्ती करने 
वाला, कडक | २-सूक्ष्मदर्शी | 

سختی saxti‏ (حامص.) 

१-दृढ़ता, मजबूती, पक्कापन ۱ २-कठिनता, दुश्वारी, 

कठिनाई | ३-कष्ट, परेशानी । ४-दरिद्रता, निर्धनता । 

५-आपदा, विपदा, ۱ 

سختی کش saxt-kes (kes)‏ ]= سختی کشنده] 

(ص‌فا.) 

कष्टमय जीवन बसर करने वाला, श्रमसाध्य 


(व्यक्ति) | 
سخرة]‎ p=] soxra(-e) سخره‎ 
(ص.)-؟‎ अधीन (अप्र०) | २-उपहासास्पद, जिसकी 
खिल्ली उड़ाई जाए। ३-(.]) ठठोल, हँसी-मजाक, 
मसखरापन | سخربه‎ = 
CD سخون]‎ =] soxan (50९०1 .J3) سحن‎ 
१-वार्तालाप, बातचीत | २-कथन, कहन | 
(५.७०) سخن جینندد]‎ =] soxan-cin سخن جين‎ 
लूतरा, 3110610۱ خبرچین‎ = 
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- 6۱۷۲۰ 
Zs setayes-gar ستایشگر‎ 
प्रशंसक, स्तोतक | 

setabr ted‏ ]= استیر] (ص.) 
१-खुरदरा। २-गाढ़ा। 3-52-75, हट्टा-कट्टा |‏ 
سند soetad‏ [- ستدن] (مص م .( 
प्राप्ति, ग्रहण । Be:‏ 
داد و س 
लेन-देन, खरीद-फरोख्त, क्रय-विक्रय |‏ 
سر LE Set‏ (1.( 
१-वस्त्र, पोशाक, लिबास। २-परदा, बुर्का, हिजाब।‏ 
ستردن setor-dan‏ (مصم.) 
१-बाल मूँडना, काटना | २-चमकाना | ३-मिटाना |‏ 
ستر sotorg (sa-, se-) Š‏ (ص.) 
१-महान्‌। २-तगड़ा, अतिकाय, विशालकाय |‏ 
سترون satarvan‏ [هند. با-] (D‏ 
१-बाँझ (स्त्री) | २-टट्टू |‏ 
ستم setam‏ )|.( 


अत्याचार, उत्पीड़न, यंत्रण, ۱ 
(ص‌فا.)‎ setam-amiz ستم آمیز‎ 
अत्याचारी, निष्ठुर, जालिम, ۲۱ 
ستم پرورندد] (ص‌فا.)‎ =] setam-parvar ستم پر ور‎ 
१-पीड़ाकर, अत्यावारी | २-अत्याचार को बढ़ावा 
देने वाला | 
(ص‌نا.)‎ setam-kar ستمکار‎ 
अत्याचारी, सितमगर। ستمگر‎ = 
(مصرل.)‎ setam-kardan ستم کر دن‎ 
सितम ढाना, अत्याचार करना | 
(مصرل.)‎ setam-ka(e)sidan ستم کشیدن‎ 
जुल्म सहना, कष्ट ۱ 
(D سوا ان (تد.561) 501-۷20 ]= استوان]‎ 
(सैना अथवा पुलिस बल का) लेफ्टिनेंट | 
ستوان یکم» ستوان دوم.‎ * 
ستاییدن] (مصم.)‎ =] sotu-dan ستودن‎ 
प्रशंसा करना, बड़ाई करना, सराहना। 
(D استور]‎ =] sotur سور‎ 
लहू जानवर (घोड़ा, गधा आदि) | 550 ستوران‎ 
(. استون = استن]‎ =]sotun ستون‎ 
१-स्तंभ, खंभा, सितून, थूनी, टेक। २-खेमे या तंबू 





का स्तंभ या टेक! 
(.1) استود]‎ =] sotuh ستوه‎ 
१-थकान, थकावट | २-खिन्नता, परेशानी, तंगी । 
به ~ آمدن‎ 
१-थक जाना, थकना। २-सिन्न होना, ۹ 
होना । ३-तंग आना, परेशान होना । 
په 7 آوردن‎ 
१-थका देना, 7۳۲۲۱۲ करना। 
= ستیهیدن = استیهیدن‎ =] seteh-idan ستهیدن‎ 
ستیزیدن] امصل.)‎ 
१-लड़ाई-झगड़ा करना, लडना-झगडना | २-चीखना, 
चिल्लाना। ३-अवज्ञा करना | 
(.1) [2] sati ستی‎ 
सती, पति के शव के साथ जल जाने वाली स्त्री | 
ستیزه = ستيغ‎ =] 9612 (-tez) ستیز‎ 


१-(.])) लड़ाई, झगड़ा। 3-255 | ३-(..,>] 


ستیزیدن setiz-idan‏ (مصل.) 
१-लड़ना, झगड़ना। २-हठधर्मिता करना, जिद्दी‏ 


_ होना । ३-झगड़ा-फसाद करना, लड़ाई ۱ 


سجاد be] salad‏ (ص.) 


| अत्यधिक सजदा (करने वाला) | 


CD سحادة]‎ g7] sajjada(-e) سحاده‎ 


TTA, छोटी दरी या कपड़ा जिस पर नमाज 
अदा की जाती है। 


मरा Le]sejat سحاف‎ 
Sl के किनारे पर 


سحاوندی sajavandT‏ (ص‌نسه.) 


۱ १-सोने के पानी की लिखावट, कल लिपि | २-वाक्य 


लेखन में विहूनांकन। 

سجده sajda(-e)‏ [<ع. سجدة] 
नमाज़ पढ़ते समय माथा टेकना, सजदा‏ (مصل.)-9 
करना | २-राजा अथवा अमीर के संमान में माथा‏ 
टेकना, भूमि से सर लगाकर प्रणाम करना।‏ 


| ३-(...०.4) सजदा। 


سجده گاه :2و (52[00)0[م.-ف. = سجده [aS‏ (إمر.) 
१-सजदा करने का स्थान, उपासना स्थान |‏ 
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. झगड़ालू, लड़ाका। 


गोट, कपड़े की दुहरी पट्टी जो 
: लगाते हैं, मगजी, संजाफू, किनारी। 


i 
|| 
۱ 
1 
1 
$ 
۱ 


| 
i 
1 
۰ 
‘ 
۱ 


| 


-e =- 


: "هت‎ ۲ ۳ “ 
ssi 5s es sa سهدت‎ 





र नीच, तुच्छ, कमीना, अधम। ۱ 
(D ७७-04] سنج‎ | 
१-माँग, तलब। २-रैन FAT | ae 
(ला०) संसार, दुनिया, जगत | سپنج سرا(ی).‎ ae | 
(.1) اسپندان = اسفند = سفیدان]‎ 0 ४०५८ | 
(वन०) काला दाना | 

۱ سبندآسا sepand-asa‏ (ص‌مر.) 
१-तेज, तीव्र | २-फुर्तीला, चुस्त । ३-क्रोध में भडक‏ 
उठने वाला, गुस्सैल, आगबबूला | |‏ 


CI [تر.]‎ SOpUT سور‎ ۱ 
सफाई कर्मचारी । ۱ 


سیوس =]sopus, Sa.-‏ سیوسه = سبوس »سیوسه] )1.( 


. १-भूसी, धान आदि का छिलका । २-बदंन की सुशको, | 


भूसी। ३-सिर के बालों की खुश्की, डैंड्रफ | 
l sole. 40) اسیهبد]‎ =] sepah-bad(-bod . سی (تد‎ 
१-सेनापति। २-मेजर ۱ 


سهیدان sepahbad-an‏ )|.( 
का FEO |‏ سپهبد 
سهدار =]sepah-dar‏ سپه دارنده = سپاهدار] (ص‌فا.) 
सेनापति।‏ 


).( sepehr ۋر‎ 
१-आकाश, आसमान | २-भाग्य, ۱ 
(.७./०) $७-डडोडा سپهسالار‎ 
सेनापति | 1 


एवेत, ۱ 
(ला०) दिन-रात। 


A |‏ بحت sepid-baxt‏ ]= سفید بخت] (ص‌مر.) 
भाग्यशाली, खुशकिस्मत। ۱‏ 
یدرو sepid-ru‏ ]= سنیدرو] (ص‌مر.) 
१-गोरा, गोरा-चिट्टा। २-(ला०) भाग्यशाली |‏ 
پيد کار sepid-kar‏ ]= سفید LG‏ (ص‌مر.) 
२-सफेदी करने ۱‏ = سپیدگر १-कलईगर।‏ 
چیده sepida(-e), (sap.-)‏ ]= سفیدد] (امر.) 
"ید १०‏ سپیده دمان. | तड़का, भोर, प्रातःकाल‏ 
یی sepid-l, (sar)‏ (حامص.) 
१-एवेतता, सफेदी | २-दीप्ति, रोशनी, चमक |‏ 


سید sa.-‏ ,96010 ]= سفید] (ص.) 


و سياه 


-۵۷۱- 





).( setad ستاد‎ 
(Go) सैन्य अधिकारी वर्ग; सैनिक स्टाफ | 
فرماندهی‎ — 
सेना समादेश मुख्यालय | 
* ۱ setar ستار‎ 
सितार, एक वाद्य विशेष । 


ستار با .[ (ص.) 
१-गुप्त रखने वाला, गोपनकर्ता, गोपी। २-(.६)‏ 
ईएवर का एक गुण (दोषों को छुपाने. RT) |‏ 
ستاره setara(-e)‏ )|.( ۱ 
१-सितारा, तारा |‏ 
~ دنباله دار 
दुमदार तारा, पुच्छल तारा ।‏ 
२-भाग्यशाली, खुशकिस्मत । ३-तारिका, (सिनेमा‏ 
की) अभिनेत्री, हीरोइन |‏ 
ستاره بار =Jsetara(-e}-ber‏ ستاره + بار. پس] (لمر.) 
स्थान जहाँ से अधिक तारे देखे जा सकें |‏ 
ستاره شمردن setara(-e)soma(o)rdan‏ (مصل.) 
(ला०) रतजगा करना, सारी रात ۱‏ 
ستار ۵ شناس =]setara(-e)senas‏ ستارد شناسنده] 
ص‌فا. 
وا = ستاره یاب | खगोलविज्ञ‏ 
ستاره شناسی setara(-e)senasT‏ (حامص.) 
खगोल-विज्ञान, खगोलिकी।‏ 
ستان estan, as-‏ ]= استان] (یس.) 
تابستان. : २-कालसूचक‏ گلستان. : १-स्थानसूचक‏ 
ستاندن set-andan‏ ]= ستانیدن] (مصم.) 


लेना, ग्रहण करना, पकड़ना। 
(آنا.)‎ set-ananda(-e) ستاننده‎ 
लेने वाला, ग्रहणकर्ता, प्राप्तकर्ता | 


_ ستایش setay-es‏ ((مص.) 


१-प्रशंसा, गुणगान, स्तुति, ۱ २-कृतज्ञता 

प्रकाशन, शुक्रगुजारी | 

(iao) setayes-amiz ستایش | مىز‎ 

प्रशंसात्मक | 9 oo Ce 
(puaa) setayes-kardan ستایش کردن‎ 
2 ites یش تردن‎ 

१-प्रशसा करना, तारीफ करना | २-कृतज्ञता प्रकट 

करना | 
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= तय करना, कीमत आँकना। 
tne ) sabok-garaldan سبک گراییدن‎ 
हेय बनाना, तुच्छ बनाना। 
(puaa) sabok-gardanidan سبک گردانیدن‎ 
तुच्छ समझना, हेय जानना, नीच ۲۱ 


र” ( sabok-mayz سک مغر‎ 
मूर्ख, गोबर-गणेश, JA! me 
سیکی 8800 (حامص.)‎ 
१-हल्कापन, कमवजनी। २-(ला०) अपमान, 
बेइज्जती। ३-(ला०) असभ्यता, बेशर्मी | 
(ص.)‎ Lg] SobbUh, Sa- سبو ح‎ 
(ला०) ईश्वर, खुदा । t Se 
(.1) sabus سیوس‎ 


१-(वन०) जई, मोठ, जंगली घास । २-भूसी, चोकर, 
(re, जौ आदि का छिलका)। 

ae [.>] sabil سبیل‎ 
१-मार्ग, रास्ता, सड़क, राह | २-विधि, ढंग, ۲۱ 
7 CD [تس. سبلت]‎ ३०७७ سبیل‎ 
मूँछ। 


— کسی را چرب کردن 
(ला०) घूस देना, रिश्वत देना |‏ 
6 کسی را دود دادن 
(ला०) डॉट-फटकार करना, डॉट-डपट ۱‏ 
سبیلو sebil-U‏ (ص‌مر .( 
बड़ी-बड़ी मूँछों वाला, मुछैल, ۱‏ 
سياس sepās‏ )1.( 
१-स्तुति, गुणगान ۱ २-कृपा, ۱‏ 
سیاسدار sepas-dar‏ ]= سپاس دارنده = اسپاسدار 


= سپاس LIS‏ (صفا.) 
कृतज्ञ, शुक्रगुजार ।‏ 
سپاس داشتن sepas-dastan‏ (مصرل.) 
गुणगान करना, स्तुति करना; आभार प्रकट करना,‏ 
शुक्रगुजार ۱‏ 
سیاه i (.1) [~ =] sepsh‏ 
(Go, yo) फौज, सेना की टुकड़ी |‏ 
०००‏ شدن sepah-Sodan‏ (مصرل.) 
इकट्ठा होना, जमा होना |‏ 


سپاهی sepah-i‏ (ص‌نس..) 
सैनिक, ۱ धट‏ 





(.1) [septembre . 7] septambr مىر‎ [=n سب‎ 


सितंबर । 
(. اسپر]‎ =] separ سیر‎ 
१-ढाल, सिपर | २-मोटरगाड़ी का बंपर | 
امصم.)‎ separ-afkandan سیر | فکندن‎ 
१-ढाल को जमीन पर फेंक देना, सिपर फेंक देना | 
२-हार मान लेना, हार जाना | 
سپاردن]‎ =] 56287-027 (७8७०-.-० ७२५४४ ۱ 
۱ (مصم.)‎ 
चलना, तय ۲۱ 
سپاردن]‎ =] sepor-dan (separ (قد.‎ 0276” ۳ 
(pua) 
१-सौंपना, सुपुर्द करना, हवाले करना । २-सिफारिश 
करना | 
seporda(-e) سیرده‎ 
(زمد.)-۱‎ सपुर्द किया हुआ, सौंपा हुआ | २-जमा की 
हुई (पूँजी)। ३-(.)) ۱ 


फिक्स्ड डिपाजिट, आवधिक जमा राशि | 
(. سیرز (قد.-20) 960072 ]= اسپرز]‎ 
(चिकि०) तिल्ली | 
(ص.)‎ separi ۱-سپری‎ 
समाप्त, तमाम, पूर्ण | 
(صنسہ.)‎ separ ۲-سیری‎ 
विनष्ट, नष्ट | > 
(مصل.)‎ separi-sodan 0०५ سیری‎ 
१-(आयु का) पूरा होना, अंत को पहुँचना, मृत्यु 
होना, मरना। २-समाप्त होना, ۲۱ 
سپری گردانیدن]‎ =] separi-kardan سیر 5 کر دن‎ 
(. puaa) 
१-अंत को पहुँचाना, पूरा करना | २-विनाश करना, 
मिटाना, बरबाद करना, नष्ट करना, लुप्त करना | 
سپس 56-9 ] = پس]‎ 
(ق.)-؟‎ तब, उसके बाद, तत्पश्चात्‌ । २-(.:, (حر.‎ 
फिर, बाद में । 


(वन०) लसोड़ा। 
سه پلشت» سپلشتک]‎ =] se-pelest سپلشت‎ 
([مر.)-؟‎ लगातार मुसीबत, आपदा, आफृत, विपदा। 


(.]) sapestan, se- سپستان‎ 
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= (पादप आदि) ۱ 
(ص‌مر.)‎ sabz-cehra(-e),-r ( چهرا ۰(چهر‎ Jau | 
साँवला | | 
شدن 5202-50020 (مصل.)‎ 3, | 
१-हरित होना, हरा रंग होना । २-उगना, फलना- | 
फूलना, हरियाली होना । ३-किसी जगह पर अचानक | 
प्रकट होना । | 
(امصفذ.)‎ sabz-ak S pa | 
१-हरियाली, ASAT | २-हरे-भरे पादप। ३-सब्प्ी | 
तरकारी। ४-शाराब की सुराही। ۱ 
(آمر.)‎ sabz-a(-e) by: | 
१-(हरी) घास। २-हरी किशमिश। ३-(ला०) | 
साँवला-सलोना (प्रियतम, ATH) । ४-साँवला रंग। 
(امر.)‎ sabza(-e)-zar سبزه زار‎ | 
घास का मैदान, हरा-भरा मैदान | 
sabz-i سری‎ | 
(حامص.)-؟‎ हरापन | २-हरियाली। ३-(.]) 6 , 
तरकारी | 550 سبزیها. سبزیجات (غلط)‎ | 
ی پاک کن 5202۳-081100[- سبزی پاک کننده]‎ in 

ص‌مر.) 
१-सब्जी अथवा तरकारी को धो-धा कर साफ करे‏ 
वाला। २-(ला०) चापलूस, खुशामदी।‏ 
Sr‏ کسی پاک کردن. 
سری sabzi-polow ne‏ (امر.) 


सब्जी-पुलाव | 
(.) lel sebt سط‎ 
पोता, नाती। ۱ 
(1. (عد‎ [. [ sab’ سم‎ 
सात, सप्त | me 


जंगली ]ع [ (ص.)‎ ५४०० om | 
, जानवर, दरिंदा। ˆ ह z 


3 (عدد. کسری)‎ Lg] 0 ६४ " 
सातवा भाग | 550 اسباع‎ 
(حامص.)‎ sab'olyyat بیت‎ 
जंगलीपन, दरिंदगी। | 


(D [६] sabay ७५“ 
सबक, पाठ | ۱ 





:-۵1۹- 
lel saby سیق‎ 
१-(..\ ००) आगे बढ़ जाना, वरीयता पाना, आगे 
निकल जाना। २-(...००) अग्रता, वरीयता। 
(مصل.)‎ [J - [ع.‎ sabybordan سبق بردن‎ 
वरीयता प्राप्त करना, आगे बढ़ जाना, आगे निकल 
जाना, प्रतियोगिता में विजयी होना । 
سبق]‎ gl 9०९ سبقت‎ 
(مصرل.)-9‎ आगे निकल जाना, वरीयता पाना, आगे 
बढ़ जाना |` २-(...००) अग्रता, वरीयता। 


سبقت گر فنن ]sebyat-gereftan‏ ا 


निकल ۱ 
Le] sabk سبک‎ 
(مصم.)-3‎ ढ़ालना, नया रूप प्रदान करना | २-(.]) 
ढंग, विधि, तरीका । ३-(सा०) शैली | 
(ص.)‎ sabok سبک‎ 
१-हल्का, कमवजन | *سنگین‎ २-अपमानित । 

(. yu) sabok-bar سیکبار‎ 
१-(ला०) चिंतामुक्त, बेफिक्र, लापरवाह। २-भार- 
मुक्त, ۱7۱ ३-तुच्छ, हीन, अधम | 

sabok-bal JUS uu‏ (ص‌مر.) 
१-फुर्तीला पक्षी, तेज उड़ने वाला परिंदा | २-(ला०)‏ 
चिंतामुक्त, बेफिक्र |‏ 
سبکبا (ی) sabok-paty)‏ ]= سبک پی] (ص‌مر.) 
१-द्रुतगामी। २-भगोड़ा। ३-डाकिया, ۱‏ 

(puaa) sabok-dastan سبک داشتن‎ 
तुच्छ समझना | 
(ص‌مر.)‎ sabok-dast سبک دست‎ 
१-दक्ष, निपुण, माहिर, कुशल। २-तेज़ी से काम 
करने वाला। ३-मांगलिक, शुभ | 
(aye) [६ - [ن.‎ sabok-rüh سبکروح‎ 
प्रसन्न, हँसमुख, खुश । 

EN‏ سر sabok-sar‏ (امر.) 
१-अनैतिक कार्य करने वाला, अनीतिकार, दुष्कमी |‏ 
२-लापरवाह, असावधान |‏ 
شتک سک .020007 کردن sabok-sangin-kardan‏ 

X سک و سنگین کردن] (مصء.)‎ = 
6۳ लेकर किसी वस्तु का) वजन बताना | 


वरीय होना, 
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-۵1۸- 


= में 'सदृशता, समानता?” के अर्थ में प्रयुक्त : 
دیوسان» یکسان» بدین سان.‎ 
LD oul [-ع.‎ saneh-a(-e) سانحه‎ 
घटना, वाक्या, वारदात। 350 سوانح‎ 
(.|) [censure [فر.‎ sansur سانسور‎ 
(राज०) सरकार विरोधी लेखन अथवा संवाद पर 
लगाया जाने 301.357, TAT | 
(امر.)‎ saya(-e)-ban ساییان‎ 
१-छत्र, वरिष्ठजन के सिर पर फैलाई जाने वाली 
छतरी। २-सायबान, धूप से बचने के लिए लगाई 
जाने वाली शीट अथवा चादर आदि। آفتابگیر‎ = 


(७) [<ع. سائر]‎ sayer plu 





१-पूर्ण, तमाम, सभी। २-शेष, अन्य, बाकी ۱ 
FEO سایرین‎ 

(.|) [size زانگ‎ sayz سایز‎ 
नाप, माप | 


سایقه 90 ([. = EEL.‏ (انا.) 
उत्प्रेरक, ae CR‏ 
E pl.‏ ساتل] (.७)‏ 
१-प्रष्टा, सवाल करने वाला | २-भिखारी, फकीर |‏ 
سایتده UI) say-anda(-e)‏ .( 
पीसने ۱‏ 
saya(-e) १.५०‏ )1.( 
१-साया, छाया, परछाई | २-शरण, पनाह, सुरक्षा,‏ 
रे-प्रेतबाधा, जिन,‏ در سایه حمایت فلان. : छत्रछाया‏ 
भूत, परी ।‏ 
سایه افکندن saya(-e)-afkandan‏ (مصرل.) 
१-छायादार बनाना, छायांयुक्त करना (EK‏ 
स्थल को) । २-निशान छोड़ना, पदचिहून छोड़ना,‏ 
= سایه انداختن प्रभाव छोड़ना।‏ 
سابه دار aL. =] saya(-e)-dar‏ دارنده] G2)‏ .( 
१-छायादार। २-भूतोपहत, भूताविष्ट, जिसपर‏ 
प्रेतबाध ۱‏ 
سابه گاه saya(-e)-gah‏ ]= سایه [४‏ (امر.) 
छायादार स्थल |‏ 
سابه گر فتن saya(-e)-gereftan‏ (مصرل.) 
छत्रछाया में आना, आश्रय लेना, शरण में आना |‏ 





aul‏ رت دن saya(-e)-gostardan‏ (مصل.) 
१-छत्रछाया में लेना, साया डालना, शरण देना।‏ 
२-छुपाना, गुप्त रखना।‏ 
سایه نشین saya(-e)-nesin‏ ]= سایه نشیننده] 
اص‌فا.) 
१-छाया में बैठने वाला | २-लाडला, दुलारा, जिसने‏ 
दुःख-दर्द न झेले हों |‏ 
ساییدن 27-1020 ]= سانیدن = ساویدن] (مصم.) 
१-पीसना। २-रगड़ना । ३-रेती से घिसना। ४-छूना,‏ 
स्पर्श ۱‏ 
سژال 2 [ع.] (امص.) 
سوالات ۱550 १-प्रश्‍न, सवाल | २-निवेदन, विनती‏ 
سم نامه 
प्रश्‍नपत्र, प्रश्‍नावली |‏ 
و جواپ 
= پرسش و پاسخ TARR, सवाल-जवाब।‏ 
سژال پیچ کردن معهه+6م2هه(ج. - ف] 
(مصل.) 


सवालों की बौछार करना, सवाल पर सवाल करना | 
(.|) [seance . J] se'āns سثانس‎ 
सिनेमा अथवा थियेटर का शे : سنانس اول» سنانس دوم.‎ 
(D Tok [<ع.‎ sabbaba(-e) سبابه‎ 
तर्जनी (उँगली) ۱ 
(. Fg] sobat سبات‎ 
१-नींद, निद्रा। २-हल्की नींद, ۱ 
(D [ع]‎ १४०४० سیب‎ 
१-कारण, सबब | २-नातेदारी, रिश्तेदारी | ३-विधि, 
ढंग, ۱ 
سیب شدن اس هک . - ف] (مصل.)‎ 
कारण होना, सबब होना | سیب گردیدن‎ = 
(مصل.)‎ Le] sobhan سبحان‎ 
१-पवित्र करना, पावन बनाना | २-७॥ سبحان‎ ۲۱ 
(. Lg] sobha(-e) سبحه‎ 
जपमाला, सुमरनी, तसबीह | 
टोकरी, डलिया। Mere O 
(ص.)‎ sabz سیر‎ 
१-हरा रंग, सब्ज | سبزارنگ» سب زآرنگ.‎ = २-हरा- 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





| اکت کر دن saket-kardan‏ [ع. - ف > 
चुप करना। |‏ 


| اکن a ] saken‏ (انا.) 


१-गतिहीन, स्थिर। २-निवासी, बाशिंदा | ३- (ano) | 
हलवर्ण। | 

Te 
१-हलवर्ण से प्रारंभ शब्द | २-(ला०) बिना भूमिका | 
बाँधे की गई सीधी बात। 


| ساکن ساختن -p]saker-saxtan‏ - 05[ (مصم.) 
१-स्थिर करना, गतिविहीन बनाना। 7‏ 
प्रदान करना, बसाना, आबाद करना।‏ 
ا کن شدن i ]saken-sodan‏ - ف.] (مصرل.) 
निवासी होना। २-एकना, '‏ سس १-बसना, आबाद‏ 
SCT, टिकना | ३-विश्राम करना, आराम करना। .‏ 
| ساکن کر دن saken-kardan‏ [ع. - 3[ (puaa)‏ 
१-आबाद करना, बसाना, रहने की जगह देना। |‏ 
२-भरोसा दिलाना, धीरज देना। ۱‏ 

).( sal سال‎ 
१-वर्ष, साल, बरस | २-आयु, उम्र । ३-काल, समय। . 
४-तिथि, दिनांक, तारीख़। 
[قس. سردار] (امر.)‎ sal-ar سالار‎ 
१-सेनापति, मेजर-जनरल। २-मुखिया, प्रधान। ` 
३-सत्ताधारी। | 
| sal-ana(-e) سالانه‎ 
(ص.)-؟‎ वर्ष संबंधी, वार्षिक, सालाना। २-(..४ | 
प्रत्येक वर्ष, सालाना : محصول سالانه.‎ 
(ص‌مف.)‎ sal-xorda(-e) (xvar.u3) سالخورده‎ | 


बूढ़ा खूसट, वृद्ध । 


(.|) sabriz سالروز‎ | 
दिवस विशेष, वर्षगाँठ : سالروز ازدواج.‎ 


loo «GD [ع]‎ sālot WE 


| गुजरा हुआ, बीता हुआ : زمان سالف.‎ 


(GN [g] salek سالک‎ 
१-पथिक, बटोही, राहगीर | २-(सूफी०) सन्मार्ग 
सुपथी, ۱ | 


بسالگر > sal-gard‏ ]= سالگردش] (امر.) वर्षगाँठ‏ 


1۱۷ - 
(ص.)‎ Lg] salem سا لم‎ 
१-सुस्थित, अक्षत, सही, सुरक्षित। २-स्वस्थ। 
३-सच्चा, ईमानदार | 
(ص‌مر.)‎ sakmand سالمند‎ 
वृद्ध, 6۱ 
).( [salon سالون» فر.‎ =] salon سالن‎ 
१-मुख्य कक्ष। २-हॉल : 
سالن پذیر آیی.‎ lie سالن‎ € us سالن سخثرا‎ 
(امر.)‎ sal-nama(-e) سالنامه‎ 
१-वर्षबोध। २-जंत्री, वर्षपत्र, कैलेंडर | 
سالو س 58105 ]= معر. سالوس] (ص.)‎ 


चापलूस। 
(ص‌مر.)‎ sal-a(-e) ساله‎ 
वर्षिक, साल का, ...साल पर होने वाला : 
دوساله» ده ساله.‎ 
~- dab 
हर साल, प्रति वर्ष | 


(०४५. =] sal-ly-dna(-e) سالیانه‎ 
(آمر.)-؟‎ सालभर की आमदनी। २-(. ^ ,) 
सालाना, प्रत्येक वर्ष। 

).( saman سامان‎ 
१-सामान, साधन | २-घर-गृहस्थी का सामान | 
३-बोरिया-बिस्तर। ४-तैयारी, तत्परता | 
५-धन-दौलत, संपत्ति | 

سامان دادن saman-dadan‏ (مصء.) 
सजाना, सजावट करना |‏ 
سامان داشتن saman-dastan‏ (مصل.) 
१-सजना, सज्जित होना । २-अनुमान होना, अंदाजा‏ 
होना |‏ 
سامان saman-dah-i Ls?‏ (حامص.) 
व्यवस्थाप्रद कार्य, कार्यव्यवस्था |‏ 
سامع same’‏ ]¢[ (افا.) 
श्रोता, सुनने ۱ €‏ 
سامعه -g=] same'a(-e)‏ سامعت] (إفا. Ss‏ |.( 
१-कान | २-श्रवण शक्ति |‏ 


| [san öl] sän سان‎ 
१-(.) ढंग, पद्धति, तरीका | २-आदत, लत 1 ३-(__,) 
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ag संगीत रचनाकार | 
3 (مصل.)‎ saz-navaxtan ساز نواختن‎ 
वाद्य यंत्र बजाना; AT ۱ 

سازوار saz-var‏ (صمر.) 
संतुलित, मुनासिब, अनुकूल |‏ 

(al) saz-o-barg ساز و پرگ‎ 
युद्धसामग्री, युद्ध का साजो-सामान | 

(.|) saza(-e) سازه‎ 
१- (गणित) 1۳۳65 ۱ २-निर्माण, संरचना | 


सिविल इंजीनियरिंग | تن‎ 


(प्राणि०) ۱ 
(ص.)‎ [sosa] J] sasat ساسات‎ 
१-(कूड़ा-करकट फॅसने की वजह से) बंद ۱ 
२-अटका हुआ (भराव के कारण) | ३-(.) (मोटर 
वाहन के इंजन की) चोक, अड़ास | ساسات كردن‎ ४ 
(UN Le] sate’ ساطع‎ 
१-दीप्तिमान, चमकदार | २-प्रकट, जाहिर, स्पष्ट | 


(.1) sas ساس‎ 


(D be] saitur ساطور‎ 
कृसाई का छुरा, ۲۱ 
ف]( ی ب‎ -۰ sm ساطور ی کر‎ 
बनाना, जमा करना। 


(D cl. [<ع.‎ saat ساعت‎ 
१-घड़ी, घंटा | 550 ساعات‎ २-काल, युग, जमाना | 
ساعت ساز 982 ]= ساعتچی] [ع. - ف.‎ 
ساعت سازنده] (ص‌فنا.)‎ = 
१-घड़ीबनाने वाला | २-घड़ी की मरम्मत करने वाला। 
ساعت شمار 1 [ع. - ف. = ساعت‎ 
a شمارنده] (ص‌نا..‎ 
घड़ी की छोटी (घंटासूचक) a l 1 
عت فروش 58۳10715 ]= ساعت فروشنده]‎ 


(امر.) 
घड़ी विक्रेता, घड़ी बेचने ۱ ग‏ 
ساعد (D Le] ३६००‏ 
१-कलाई। २-अग्रबाहु |‏ 


(GN Lel pr سا‎ 
१-प्रयत्नवान्‌, सचेष्ट, प्रयत्नशील | २-वौड़ने वाला, 






धावक । 
(1) safer ساغر‎ 
चषक, मदिरा पात्र, शराब का प्याला | 
(ص.)‎ [६] sāfel PU 
१-नीचा, निचला, निम्न | २-नीच, तुच्छ, अधम | 
).( bel say ۱-ساق‎ 
पिंडली; पिंडी, तना | ساقة درخت» ساق درخت.‎ = 
[تر.] (ص.)‎ Say ”ساق‎ ۲ 
स्वस्थ | ساق و سلامت‎ = 
ساق بند 52۳5270 (امر)‎ 
जुराब, मोजा | 
(. al) ساقدو, ش 92۳015 [تر. - ف.]‎ 
(UD [2] sayet ساقط‎ 
१-पतित, गिरा हुआ ۱ २-मिटाया ۱ 
[ع. - ف] (مصل.)‎ sayet-Sodan ساقط شدن‎ 
१-गिरना, पतित होना, नीचे गिरना । २-मिट जाना, 
नेस्तो-नाबूद होना । ३-(रजिस्टर आदि से नाम) 
निकल जाना, हट जाना | ४-अनुल्लेख रह जाना | 


गर्भपात होना । a 
(rua) [3 - [ع.‎ sāyet-kardan ساقط کردن‎ 
१-फेंकना, दूर फेंकना। २-(किसी को नौकरी से) 
निकालना | 
(.|) [al .¢ =] saya(-e) ساقه‎ 
(वन०) पेड़ का तना; टहनी | 
(CGD [६] sayî ساقی‎ 
१-पानी देने वाला | २-शराब पिलाने वाला, साकी | 
बहु० (7७...) سقات‎ 
(.1) [sac . 3] sak ساک‎ 
१-चमड़े का थैला | २-पीठ पर रखने का थैला जिसमें 
पर्वतारोही अपना सामान रखते हैं, पिठ्ठू-बैग, 
रकसैक | 
ع[‎ saket ساکت‎ 
(انا.)-؟‎ मौन, खामोश, चुप । २-(.८०॥ चुप रहो! 
[ع. - ف] (مصل.)‎ saket-sodan ساکت شدن‎ 
चुप हो जाना; (दर्द का) कम होना, आराम मिलना। 
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= [هند. = ساره = شاره]‎ sari ۱-ساری‎ 





निर्माण। ३-(.) भवन, इमारत | ४-काठी, wh 

















साड़ी (वस्त्र) ۱ का गठन, ढाँचा | 
CLUDE Ped (مصم.) ۲-ساری‎ stan یاختن‎ 
१-प्रभावी। २-निशाचर। ३-(चिकि०) छूत की | १_भवन निर्माण करना, इमारत बनाना | २-बनाना | 
बीमारी। स्त्री० wl. पूर्णरूप प्रदान करना। ३-आविष्कार करना, खरे 
۱ (D saz ساز‎ | ۱ ४-रचना, संरचना करना। (FRE 
वाद्य-यत्र | bee करना, सुव्यवस्थित करना, तरतीब देना | ६-आयोबन : 
قصیدن‎ n 5 به سح‎ | 
(ला०) किसी के इशारों पर नाचना। EST E 
(مصل.)‎ sāz-zadan پاخت 950005 (آمر.) ساز زدن‎ ३०७1. 
साज बजाना। मिली-भगत, षड्यंत्र, साजिश । | 
ساز زننده] (ص‌فا.)‎ =] sāz-zan ७) (مصل.) ساز‎ saxta(-e)sodan بیاخته شدن‎ | 
साजिंदा, वादक | کار کسی‎ | 
किसी का काम बन जाना | | 


saz-e8 سازش‎ 
१- (حامص.)‎ अनुरूपता | २-मेल-मिलाप, समझौता | 
३-सुकर्म। ४-(.) आकार, बनावट | ५-साजिश। 
(مصم.)‎ sazes-dadan سازش دادن‎ 
मेल-मिलाप कराना, समझौता करवाना | 
(Jas) sazes-kardan زش کردن‎ 
१-मिल जाना, समझौता करना | २- (ला०) (दबाव 
में आकर) झुक जाना, समझौता कर लेना। 
३-साजिश करना, षड्यंत्र रचना | 
(puaa) sāz-kardan ساز گر دن‎ 
१-तैयार करना, तत्पर करना | २-आयोजनं करना। 
1-15 बात शुरू करना, नवीन कार्य शुरू करना। 
l (Use) LS jL =] sāz-gār گار‎ +L, 
१-समझौता कराने वाला | २-अनुकूल, मापक 
TYEE ४-सुसंगत। ५-संतुष्ट । 
(امر.)‎ saz-man سازمان‎ 


| ~ کاری را 
किसी कार्य को संपन्न करने के लिए उद्यत होना। |‏ 
| ساخلو saxlaw (low)‏ ,.[ )].( 
(सै०) सैनिकों की (प्राय: तोप खाने की) छावनी, |‏ 
गैरिसन। ۱‏ 
۱ سادس sades‏ ]ع (عدد. ترتیبی.» (ye‏ 

छठा, छठवाँ। 





| ساده sada(-e)‏ (ص.) 
१-बिना सजावट का। २-बिना जेवर या आभूषण‏ 
का। ३-सीधा, निष्कपट; सादा, साधारण | ४-सरत, .‏ 
आसान | ५-शुद्ध, असली | ۱‏ 
| ساده sada(-e)-del Jo‏ (ص‌مر.) 
१-भोला-भाला, सीधा, निष्कपट | २-मूर्ख, बुढू |‏ 
नादान |‏ 


(puaa) sada(-o}-kardan ساده کردن‎ | 


m हसा सरल बनाना, आसान करना | 
„fuae sazmān-dādan سم ) | سازمان دادن‎ पक ی‎ 
सस्था संगठित करना | ~ (ص‌مر.)‎ [६ -13]sadal-e}lawh (०५) € gl ده‎ 


ee १-पवित्रात्मा, पाक-दिल | २- मूर्ख, बुद्धू । 

ساریان ae‏ ( سازمان دهنده sazmān-dahanda(-e)‏ (ص‌فا.) 
eT‏ سار نده saz-anda(-e)‏ (آنا.) 

१-निर्माता, रचयिता | २-उत्पादनकर्ता | ३-नया 

विषय प्रस्तुत करने वाला, नई बात कहने वाला | 


= ' फायदेमंद, लाभप्रद। ५-संगीत 


(GD Lp] sarer سارق‎ " 
चोर | बहु० سارقین‎ ! Leis 


zr ا‎ 
(.) saruj روج‎ 
चूने का मसाला | enc ۱ 
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(. >) 3 س‎ 
यह फारसी वर्णमाला का पंद्रहवाँ वर्ण है । इसका 
संख्यामान साठ है | 
(cals ~) سا 95[-آسا]‎ 
समास में यह समान, सदृश? के अर्थ में प्रयुक्त होता 
है: برق آسا» رعد آسا.‎ 
(D Le] sabat ساباط‎ 
१-छत्ता, छतदार गलियारा या बाजार | २-दो मकानों ` 
के मध्य का आच्छादित रास्ता | 
2 [ع.] (عدد. ترتیبی)‎ sabe’ سایع‎ 
सातवा | 
(إفا.)‎ Le] saber 32५० 
पिछला, पूर्ववर्ती, पुराना । 
س الذکر‎ 


पूर्वाल्लिखित | 
(D एट. .९-] saboy-a(-e) سابقه‎ 
१-पूर्व कार्य वृत्त, अनुभव विवरण । २-अनुभव, 
तजुरबा : ساب کار.‎ ३-रिकार्ड, विवरण | 
७८>००> “-< 
पूर्व अनुभव, कार्य अनुभव | 
دارنده]‎ ८९८... = 3 — -]sabeya(-e)-dar. 19 سابقه‎ 


(ص‌فا.) 
دزد سابقه دار. : १-अनुभवी, अनुभवप्राप्त | २-कुख्यात‏ 


Le] sater ساتر‎ 
१-(.७ छिपाने वाला, संगोपनकर्ता। २-(.|) 
ओढ़नी, चुन्नी। 
(.!) [satin . »] satan ساتن‎ 
साटन। 
LUD [2] saled ساجد‎ 
सजदा करने वाला। 


(.1) صاجمه]‎ - >=] sacma(-e) ساچمه‎ 
छर्रा; बॉल-बेयरिंग | 
(D ساحة]‎ .p=] sahat ساحت‎ 
१-आँगन, दालान, सहन। WHA, ۱ 
३-दहलीज | Fo ساحات‎ ۴ 
(انا.)‎ [Lo] saher 

जादूगर, साहिर | eager 

ساحرانه saher-ana(-e)‏ [ع. - 43[ )743 


'जादूगरी से | 

).( Lg] sahel ساحل‎ 
तट, समुद्र या नदी का किनारा, ۱ 
ساحل نشين 90( - ف. = ساحل نشیننده]‎ 


(صفا.) 
तट पर रहने वाला व्यक्ति, ۱‏ 


ساحلی sahel-‏ [ع. - 3[ (ص‌نس.) 
१-तटीय, तट संबंधी, साहिली । २-तटीय क्षेत्रों में‏ 
र॒हने वाले ।‏ 
پاسداران ~ 
तट रक्षक |‏ 
ساخت -sat‏ ساختن] 


बनावट, संरचना । २-(.| निर्माण,‏ (مص‌خم.)-؟ 
उत्पादन | ३-माल-असबाब, सामग्री। ४-(...०|)‏ 
निर्मित, उत्पादित, बना हुआ। ५-अस्त्र-शस्त्र‏ 


हथियार। 
saxt-ar ساختار‎ 
१-(.]) संरचना, बनावट | २-(...०) रचित; निर्मित | 
(حامص‎ saxta(-6) gi ساختگی‎ 
१-कृत्रिम। २-बनावटी, नकली,;जाली, ۱ 
saxt-(e)-man ساختمان‎ 


बनावट, संरघना। २-निर्माण, भवन‏ (امص.)-؟ 
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= [gelee a želo ४ | 
(मिठाइयों में प्रयुक्त) जेली। 


(D [gene . >] zen g ۱ 
पैतृक तत्व, जनन-तत्व, जीन | | 

| ژنده zanda(-e)‏ (ص.) 
विशालकाय, विकराल, बहुत बड़ा, अतिकाय।‏ 
१५४ |‏ پو ش =]Zanda(-e)-pus‏ زنده پوشنده] (ص‌فا.) 
गुदड़ी पोश, फटे-पुराने कपड़े पहनने वाला। |‏ 
[general . 3] 2606721 Jlij‏ )|.( 


(सै०) जनरल | | 
).( [Geneve . 3] 2606۷ gij | 
जनेवा शहर। ۱ 
[genie [فر.‎ ženi ژنی‎ 
१-(. योग्यता, सक्षमता । २-(...>) बुद्धिमान, | 
प्रबुद्ध, प्रखर । 
(.]) juin .] zu’an رون‎ 
जून (मास) | 
(D ژویه]‎ = «juillet [فر.‎ ZUlyye 453} 
जुलाई (मास) | 


(.1) fournal زورئال 20021 [ذر.‎ 
१-समाचार पत्र । २-(आ०बो०) (प्रायः) फैशन 


-۵1۳- 
डिजाइन एवं सिलाई-कढ़ाई की पत्रिका । 
(إمر.(‎ journalisme [فر.‎ zurnariism زور تألیسم‎ 
पत्रकारिता, समाचार लेखन, संवाद लेखन । 
ژولندن معهآ20۳ (مصل.)‎ 

भ्रांतचित्त होना, अशांत होना, परेशान होना, 
विचलित होना | 

ژولیده del) 2०-०05(-०)‏ ژولیدن) 
परेशान, व्याकुल, भ्रांतचित्त।‏ 
رون 20 A)‏ 
رون मूर्ति, बुत। (.) zun‏ 


).( 2 ری‎ 
जलाशय | 


१-उम्र, क्रोधपूर्ण, आवेशयुक्त | २-पैशाचिक, जंगली 1: 


(D ژیگلور]‎ = gicleur ژیکلور 21007 [فر.‎ 
कार्बुरेटर का जेट | X 
).( [99०० 5] ژیگولو 00و21‎ 
नृत्य में स्त्रियों को लुभाने के लिए सज्जा-श्रृंगार 
करने वाला पुरुष, जीगलू (पुरुष), सहनर्तक। 
(.) [gymnastique . ژیمناستیک ۵۲ فر‎ 
जिमनास्टिक्स, व्यायाम-विद्या | 
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$ 2 (حر.) 
यह फारसी वर्णमाला का चौदहवाँ वर्ण है । इसे‏ 
भी कहते हैं । इसका‏ "زا «معقوده gly! अथवा‏ نارس" 
संख्यामान “;' के समान सात है |‏ 
ژاین 23000 ]= ژاپون) (اخ.) 
जापान ۱‏ 
ژاینی 25001 (ص‌نسب.) 
१-जापानी, जापानी लोग | २-जापानी भाषा | ३-जापान‏ 
में निर्मित वस्तु |‏ 
515 282 )|.( 
१-(वन०) काँटेदार झाड़ी, जवास | २-(ला०) बकवास,‏ 
निरर्थक कथन ।‏ 
وا خای =]Zzaz-xay‏ ژاژ خا = 3b‏ خاینده] (صفا.) 
(ला०) बकवादी, निरर्थक बात करने वाला |‏ 
515 خایی Zaz-xayl‏ (حامص.) 
बड़बड़ाहट, बकवास, बकबक |‏ 
ژاکت Jaquette ._3] zaket‏ (.) 
जैकेट, जवाहर-वास्कट ।‏ 
ژاله zala(-e)‏ (.) 
१-ओस, शबनम | २-ओला।‏ 
ژاندار م 22008770 ]7 gendarme.‏ مأخوذ از 
89 (امر.) 
सशस्त्र पुलिसकर्मी |‏ 
ژاندارمری [gendarmerie. 3] zandarmerl‏ )1< .( 
सशस्त्र पुलिस बल (ईरान में इसका 5‏ 
गैर-शहरी क्षेत्रो में होता है) ।‏ 
9515 4 220۷۷6 ]ر. (D janvier‏ 
जनवरी (मास) |‏ 
ژئوفیزیک [geophysique . 3] Zeo-fizik‏ (إمر.) 
भू-भौतिकी |‏ 


ژئولوژی 260-021 ]3 . [geologie‏ (امر.) 
भू-विज्ञान |‏ 
زتون Zeton‏ ]= ژتن» . 6107 (.) 
टोकन (जो मुद्रा की जगह प्रयुक्त होता है) ।‏ 
زرزت [georgette . >] zorzet‏ )1.( 
जारजट (एक प्रकार का HIST) |‏ 
ژر 3 zarf‏ (ص.) 
۱ 1۳۱ 
زر فا zarf-a‏ )1.( 
गहराई, थाह |‏ 
زرف بین 227/100 ]= ژرف بینندد] (ص‌نا.) 
सूक्ष्मदर्शी, सूक्ष्मदृष्टि, सूक्ष्मबुद्धि।‏ 
زرف بینی 2271-001 (حامص.) 
सूक्ष्मता, गहन सोच |‏ 
ژر Za ts?‏ (ص‌نس..) 
गहराई, थाह |‏ 
زر 3 یاب pl) zarf-yab‏ .( 
थाहमापी, गहराई मापने का यंत्र ।‏ 
رست Zest‏ نر. [geste‏ )1.( 


(फोटो खिंचवाने के लिए) पोज, मुद्रा । 


~ داد 
(ला०) जो अपनी हँसी 0۱‏ 
رست دادن 7 [فر. - 13[ (مصم.) 
(चित्र के लिए) पोज ۱‏ 


رست گر فتن .3]zest-gereftan‏ - ف.] (مصل.) 
'फोटो खिंचवाने के लिए भाव-भंगिमा मुख पर लाना,‏ 
पोज बनाना |‏ 

(.|) [gelatine ژلاتین 0 آفر.‎ 
सरेश, जेलेटिन; जेली। 
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= उपहार, वर द्वारा वधु को मुँह दिखाई की भेटा | 
(آمر.)‎ zir-nevest ای نوشت‎ | 

در 
१-पाद टिप्पणी | २-उपशीर्षक | 2A‏ 
| زیر نویس. zir-nevis‏ (امر.) 

na ر‎ | 
१-पाद-टिप्पणी। २-उपशीर्षक : زر نويس فیلم.‎ | 
(. या zit-o-ru-kardan زیر و رو کر دن‎ 
१-(ला०) उठा पटक करना | २-नाश करना, तबाह | 
व बरबाद ۱ ۱ 
(D La -[212)-6( ۱-زیره‎ " 
१-प्रत्येक वस्तु का निम्नतम भाग | २-(जूते का) तला। | 
).( zira(-e) ०,०)- | 


(वन०) जीरा। 
به کرمان بردن‎ ~ 

(ला०) उल्टे बॉस बरेली को। °” * په کر‎ ~ 

निचला, नीचे का। زبری 217-1 (ص‌نس.)‎ 


۱ زبرین 21۲-10 (صنسے.) 
निम्न, निचला, ۱‏ 


| زست zist‏ [- زیستن] (مص‌خم.) 
जीवन, RT | ry Es 2‏ 


| زیست شناسی zist-5enās‏ (حامص.) 
ple = ۱‏ الحياة | जीव-विज्ञान‏ 


nA >“‏ محیطی 
पर्यावरण-विज्ञान । 3‏ 
| زیستمند zist-mand‏ (ص‌مر.) 
(प्राणि) जीव, जानदार।‏ 
۱ زیستن stn‏ ]= زستن] (مصرل.) 
जीना, जीवन बिताना, जीवन व्यतीत करना, जिंदगी‏ 
बसर करना |‏ 


(ص.) 


Le] zayf(zeyf) یف‎ | 
खोटा (सोना, चांदी आदि) | s 


(.1) zit <) 
असभ्यता, बेअदबी | 


[यां०५28०९..- از‎ zigzag . 3] zigzag S ES 
r aa 
टेढ़ा-मेढ़ा, वक्र, कज | = 


م 


-۵1۱- 





).( zu >>) 
जाजम, दरी, गलीचा, बिना रोएँ का घटिया कालीन । 


زین (ند.260) 210 )|.( 
जीन |‏ 


~ کردن 
जीन कृसना, काठी ۲۱‏ 

زین العابدین glzayrrobabedn‏ مرجب آرایش 
پرستندگان] (ص‌مر.) 

उपासक शिरोमणि, पूजक विभूषण | 
زينة] (امص.)‎ {7l zinat زینت‎ 
गहना, जेवर, ۱ 
(. (امر‎ zinat-baxs UY رينت‎ 

अलंकरणप्रद, सज्जाप्रद, शोभाप्रद | افزا.‎ <} = 


زین ساز zin-saz‏ (صشغا.) 

जीन बनाने ۱ s E 
. (D [zine [فر.‎ zink «$ 

(मुद्र०) जिंक ۱ z 
زینھار 210-027 ]= زنهار]‎ 


१-(.) मोहलत, राहत, आराम | २- (صت. تحذیر)‎ दूर 
रहो !सावधान ! ३-न्यास, अमानत, निक्षेप, धरोहर | 
داشتن‎ ~ 
१-सुरक्षा देना, आश्रय देना, पनाह देना । २-रक्षा 
करना, हिफाजत करना | 
به سہ (زنهار) کسی آمدن‎ 
आश्रय की उम्मीद में आना, आश्रय लेना | 
زنهار خوار- زینهار‎ =] zinhar-xar زد بنهار خوار‎ 
۱ (Gye) خوارنده]‎ 
१-प्रतिज्ञा भंग करने वाला, वादा तोड़ने वाला | 
२-न्यास अथवा अमानत FETA वाला | 
(مصل.)‎ zinhar-xordan بتهار خوردن‎ 
رینهار‎ 
१-प्रतिज्ञा भंग करना, वादा GSAT | २-न्यास हड़प 
जाना, धरोहर हड़पना | 


زینهار دار =]zinhar-dsr‏ زینهار دارنده = زنهار دار] 
१-प्रतिज्ञाबद्ध । २-न्यासी, न्यासिक, वभावा‏ 


(. 7 y 
गहना, जेवर, आभूषण | DES, 
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تامیرده در = 


अधोहस्ताक्षरी, अधोहस्ताक्षरकर्ता | 


१-नीचे-ऊपर। २-झूठ, असत्य | 





NU و‎ ~ 


سح بار رفتن 
(ला०) बोझ तले दबना, मुश्किल में ۲۱‏ 
)| 7-3 ]= 129 = ازیراک] )> ربط.) 
7 = زیراکه | इस कारण, इसलिए, अत:‏ 
۲ ف pi) Zir-ab‏ .( 
नाली, अपवाहिका, मोरी | ý र,‏ 
کسی را زدن 


(ला०) पीछा छुड़ाना, छुटकारा पाना | 
زیرانکند = زیرانکنده]‎ =] zrafken زیرافکن‎ 


سیم 


(.| اص‌مة.‎ 
तोशक, बिस्तर। 
زیرا] (حر. ربط)‎ =] याड (७ زیرا که‎ 
क्योंकि, इस कारण से, इस वजह से | 


زیر انداز zir-andaz‏ (ص‌مد.) 
TET, तोशक; फर्श पर बैठने के लिए बिछाई गई कोई‏ 
भी चीज, दरी ۱‏ 
lo Jy)‏ 21-8 (امر .( 
१-क्षेत्र, रकबा, क्षेत्रफल । २-आधार, बुनियाद, नींव |‏ 
زیر پایی zit-payT‏ (امص.) 
मेज के नीचे पैर रखने के लिए प्रयुक्त स्टूल ।‏ 
زیر پوست zir-pust‏ (آمر.) 
(प्राणि०) अंतरत्वचा, चर्म ।‏ 
زیر بو Zir-pus uw‏ ]= زیربوشنده] (ص‌م1ف. 1.) 
स्त्रियों के) अंत:वस्त्र, अंदर के कपड़े, अंडर‏ ) 
गार्मेट |‏ 
زیر پیراهن 2ir-pirahan‏ (إمر.) 
= عرقگیر | बनियान‏ 
زیر پیرهنی =]zir-pirahani‏ زیر پیراهنی] (امر.) 
बनियान ।‏ 
زیر جامه zirjama(-e)‏ (امر.) 
कच्छा, 1۱‏ 
زیر جلی zir-Jal-T‏ (ق‌مر.) 
गुप्त रीति से, चोरी-छिपे, गुप्त रुप से; कपट से,‏ 
छलपूर्वक ढंग से ।‏ 





۱ 
زیر دریایی zir-darya-yi‏ (صنسہے.› (yal‏ 

पनडुब्बी, पानी के भीतर चलने वाला युद्धपोत; 
अधोसमुद्रीय, अंतःसागरीय। 

(. (ص‌مر‎ zir-dast زیر دست‎ 
१-अधीन, मातहत। २-अधम, नीच, ۲۱ 

زیر دستی 217-02901 (امر.) 
१-अधीनता। २-लेखन-पैड, पैड।‏ 

2२)‏ زمین zir-zamin‏ (امر.) 


भूतल। 

زیر زمینی Zir-zaminl‏ (ص‌نس..) 
भूमिगत ।‏ 
भूमिगत चलने वाली ट्रेन, मैद्रो। zi‏ 
गुप्त गतिविधियाँ । Es‏ 


زیر سازی -21-522 (حامص.) 
मार्ग-तल निर्माण कार्य, सड़क की निचली तह‏ 
बिछाना |‏ 
زیر سبیلی 21-9601 (ق‌مر.) 
(आ०बो०) IRA, अनजाने |‏ 
زیر سیگاری (pal) या-द‏ 
= جاسیگاری | ऐश-ट्रे‏ 
2-7 ]= زیر (r-e)‏ شلوار] (pel)‏ 
زیر شلوار 
पैंट के नीचे पहना जाने वाला पाजामा, सुतन्ना, चुस्त‏ 
पजामी; अंडरवियर, घुटन्ना |‏ 
زیر شلواری zir-salvarl‏ (صنسب.) 
पैंट के नीचे पहना जाने वाला पाजामा, अंडरवियर,‏ 
कच्छा। 3‏ 
zirak 3‏ اص.) 
प्रखरबुद्धि, कुशाग्रबुद्धि, ARAR I 72‏ 
زیر ذوشی zir-gus-T‏ (حامص.) 
१-फुसफुसाहट, काना-फूसी। २-गद्दी, कुशन |‏ 
زیرلب “Jailed‏ زیر (-०)‏ لب] (ق‌مر.) 
कानाफूसी से, ۱‏ 


कानाफूसी करना, खुसुर-फुसुर करना | 
(امر.)‎ zir-lafz-1 द زیر‎ 
निकाह के उपरांत दुल्हा द्वारा दुल्हन को दिया जाने 
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= b) zehî :هی!‎ 
शाबाश ! वाह-वाह | बहुत खूब ! 4 
(>l. >) टो 1-۱ | 
ओर, TH | E 
(D [ziyy g=] zily) ۲-زی‎ | 
१-रूप, आकार। २-(साधु-संतों की) वेशभूषा ` 
पहनावा | ۱ 
ق.)‎ eya) زیادت» زیاده]‎ ८9७) [ازع.‎ ziyad زیاد‎ | 
अधिक, ज्यादा । | 
3९) 62) -p=]ziyadat Gol; | 
((مص.)-؟‎ बढ़ोतरी, अधिकता, ज्यादती 1 २-(.») | 
अत्यधिक, बहुतं ۱ | 
[3 - [ع.‎ ziyadat-gardidan زبادت گر دیدن‎ ۱ 

" امصرل.) 
वृद्धि होना, बढ़ोतरी होना, प्रचुरता होना na‏ 

زیادگشتن 
१७)‏ شدن. [J - . Se‏ (مصل.) 
वृद्धि होना, बढ़ोतरी होना, अधिक हो जाना।‏ 
| زیادتی .p]ziyadatt‏ - ف] (حامص.) 
बहुतायत, प्रचुरता, आधिक्य | ۱‏ 
. زیاده ziyada(-e)‏ [=ع. زيادة = زیادت] (D‏ 
बढ़ोतरी, प्रचुरता, बहुलता |‏ 
ziyada(-e)-ravi $9) 09८) ۱‏ [ع - ف.] (حامص.) 
१-अपव्ययता, फुजूलखर्ची | २-अतिक्रमण, `‏ 
मर्यादाव्यतिक्रम। ` ۱‏ 
| زیاده ستانی [cd ~.p]zlyadal-o} setanl‏ (حامص) 
धनापहरण, बलात्‌ ग्रहण। |‏ 
زیارت १=] ziyarat‏ زیارة] (مصم.) मानित‏ 
१-(संमानित व्यक्ति-से) भेंट करना, मुलाकात |‏ 
करना, दर्शन के लिए जाना | २-तीर्थयात्रा करना‏ 
زیارتگاه ziyarat-gah‏ [ع. - Lo‏ (آمر.) 
तीर्थस्थान, तीर्थस्थल, ज्यारतगाह। S‏ 
زیارت ७‏ مه Ziyarat-nama(-e)‏ [ع. - ف.] (.) 
जियारतनामा, लिखित दुआ विशेष | |‏ 


(D ziyan GW) 
घाटा, नुकसान, हानि, ۱ 


دیدن 
हानि पहुँचना, नुकसान उठाना।‏ 


-004- 





ziyan-avar sl gb)‏ (ص‌مر.) 
८५८} =‏ ) ‹ زبانبخش. | हानिकारक‏ 
७५८)‏ دیده =]ziyān-dida(-e)‏ زیان رسیده] (iayo)‏ 
१-हानिग्रस्त, घाटा उठाया' हुआ। .२-चोट खाया‏ 
हुआ, क्षतिग्रस्त |‏ 

زیانکار 257*27 (ص‌نا.) 
= زیانگر | आघातक‏ 
زىب 20 [- زیبیدن] (1.) 
SM, सजावट, सुसज्जा |‏ 

टो०-६ Ls}‏ (ص‌نا.) 

१-सुपात्र, योग्य, लायक्‌। २-सुंदर, खूबसूरत | 
زیباشناسی -21:2-56058[- زیبای شناسی] (حامص.)"‎ 
सौंदर्यशास्त्र । علم الجمال‎ = 
सुंदरता, खूबसूरती। कु फ) गण زیبایی‎ 


शारीरिक सुंदरता, काठी की सुंदरता | 
(حامص.)‎ zib-anda(e)g- GS: din} 
लावण्य, मनोहरता, सुंदरता । 

زبییدن 210-1027 (مصل.) 
१-सुपात्र होना, योग्य होना | २-सजना, सँवरना।‏ 
३-शोभा देना, अच्छा लगना, भला लगना; मैच होना‏ 

(वस्त्र आदि) | 
(.!) [zipper S31 jl] zip زيب‎ 
चेन, ۱ काऱ 


).( zipu cs) 
१-पनिला, पनिहा, पतला : guj آش‎ २-नीरस, 
निरर्थक : . حرف زیپو‎ 
(D [ع]‎ Zaytun (zey-) زیتون‎ 
(वन०) जैतून का पेड़ | “ie 
(ص‌نسه.)‎ zaytun- زینو نی‎ 
१-जैतूनी, जैतूनदार। २-जैतूनी रंग का। 


(.) ] mal — زیج معر. زیگ‎ ۳ 
सगेतीय सारणी। ˆ ` 


zir زیر‎ 
१-(.3) नीचे, नीचे 8۱ ا)-3‎ >) निचला, 


निम्न, तलीय ३-(.) तल, निम्नतम भाग | 
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re मगर زد (زهیدن) + آب - زاب]‎ =]zah-ab(ze) زهاب‎ 
१-नदी अथवा तालाब के किनारे पानी का रिसाव 
अथवा गाद । २-जल स्रोत, चश्मा, पानी का सोता। 
(D zehar زهار‎ 

उपस्थ, स्त्री अथवा पुरुष की जननेंद्रिय । 
موی‎ 











उपस्थ के बाल, 312, | 
(صت.)‎ zeh-a-zeh 05125 
बहुत खूब !, वाह-वाह !, शाबाश ! 
زه تابنده] (ص‌نا.)‎ =] zeh-tab زهتاب‎ 
कमान का चिल्ला अथवा धनुष की तांत बनाने वाला | 
(امص.)‎ Le]zohd رهد‎ 
इंद्रियनिग्रह, विरक्ति, तपस्याँ। e | á 
(امر.)‎ zeh-dan (1८६७) 
बच्चेदानी | رحم.‎ ०० بچه‎ = र 
ف] (حامص.)‎ - -gJzohd-forusl زهد فروشی‎ 
पाखंड, आडंबर । 
(.1) zahr زهر‎ 


س کردن (زهر مار (3९४‏ . . 

१-अरोचक भोजन गले से उतारना, ۲ 

करना। २-जिंदगी हराम करना, परेशान करना, 
सताना | 

zahi-ab ५००)‏ ]= زهرآب = زهرآبه] (لمر.) 


मूत्र, ۱ 
(ص‌مر.)‎ zahr-agin آگین‎ PY 
१-विषैला, जहरीला, विषाक्त। २-कड़वा, तीखा, 
कटु, कसैला | زهرآلود؛ زهر آلوده» زهر ناک.‎ = 
(ص‌مد.)‎ [२३ ofl nj -[ zahr-alud آلو د‎ 3 
विषैला, विषयुक्त, ۱ 
(. l) zahr-ce(a)sm pone زهر‎ 
लाल-पीली आँखें, क्रोधोन्मत्त दृष्टि, जहर भरी आँख। 
zahr-xorandan زهرخوراندن (خورانیدن)‎ 
(puaa) (xoranidan) 
विष देना, जहर खिलाना। زهر دادن‎ = 
(ص‌مدذ.)‎ zahr-xorda(-e) زهر حورده‎ 


विष, ۱ 


विष खाया हुआ | 
زهر شناسنده] (ص‌نا.)‎ =]zehr-Senas زهر شناس‎ 
विष विज्ञानी, विष-विशेषज्ञ | 





jaj‏ شناسی zahr-senasT‏ (حامص.) 
= سم شناسی | विषविज्ञान, अविषालुता विज्ञान‏ 
زهره zahra(-e)‏ )|.( 
१-(चिकि०) पित्ताशय, पित्ता। २-(ला०) साहस,‏ 
दिलेरी, वीरता |‏ 


(ला०) भय से रोंगटे खड़े ۱ 


(ला०) भयभीत करना, डराना। 
(اخ.)‎ Fe] zohra(-e) ० زهر‎ 


س ترک شدن 


SSP 


शुक्र ग्रह । 
(مصل.)‎ zahra(-e)-baxtan زهره باختن‎ 
डरपोक होना, दब्बू होना | 


زهره داشتن zahra(-e)-dastan‏ (مصرل.) 
साहस रखना, हिम्मत ۱‏ 
९)‏ زدن zeh-zadan‏ (مصل.) 
(आण्बो०) जिम्मेदारी से भागना, कंधा डाल देना।‏ 
è)‏ زده zeh-zada(-e)‏ (ص‌مف.) 
१-फ्रारी, भागा हुआ, भगोड़ा। २-थक कर चूर,‏ 
थका-माँदा |‏ 
زه کشی zeh-kale)s-I‏ (حامص.) 
भूमि के जलस्तर से पानी की निकासी।‏ 
زه کشیدن zeh-ka(e)sidan‏ (مصم.) 
धनुष का तार या चिल्ला ۱‏ 
ney‏ نی 2611-10-1 (حامص.) 
लात, ठोकर, पदाघात, किक, ۱‏ 
$ گر فته zeh-geretta(-e)‏ (ص‌مد.) 
१-गर्भवती। २-कृष्ट ۱‏ 
زه‌گیر zeh-gir‏ (امر.) 
अंगुश्ताना, तीरंदाजी के लिये उँगली पर पहनने की‏ 
चर्म अथवा हड्डी की बनी अँगूठी।‏ 
رهمت -g=]zohmat‏ زهمت] सड़ाँध, दर्ग, ज‏ 
زهوار =]zeh-var‏ زوار] (امر.) 
किनारा, छोर; छज्जा; टपक।‏ 
फटा-पुराना, घिसा-पिटा, ۱‏ 


س در رفته 
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= (صرمر.)‎ zud-bavar زود باور‎ ۱ 
भोला-भाला, सीधा-सादा, जल्दी विश्वास करने वाला]. 
(حامص.)‎ zud-bavar-| S باور‎ y زو‎ i 
विश्वासशीलता, भोलापन, ۱ | 
زود پزنده] (ص‌فا.)‎ =] zūd-paz زود بر‎ 
तुरंत पकाने वाला । ۱ 
~ 


۱ زود تر zud-tar‏ (ص‌تفت.» ق‌مر.) 
अतिशीघ्र, तीव्र गति से, झटपट |‏ 
زود جوش zud-jus‏ (ص‌مر.) 
मिलनसार, जल्दी घुल-मिल जाने ۱‏ 
| زود رس (res)‏ 200-725 ]= زود رسنده] (ص‌فا.) 
१-नियत समय से पूर्व प्राप्त होने वाला, बेफसलका |‏ 
(फल अथवा फूल) | २-जल्दी वयस्क होने वाला।‏ 
| زود رنج züd-ranj‏ ]= زود رنجنده] (ص‌مر.) 
चिड़चिड़ा, TTF ۱‏ 
زود نهم Le ~ «3]zud-fahm‏ (ص‌مر.) 
तीव्रबुद्धि, 1 |‏ 
زرد فھمی 200-120۳1 [ف. ~ [६‏ (حامص.) 
बुद्धि की ۱‏ 1195/2 
, زرد گذر zud-gozar‏ ]= زود گذرنده] (Gye)‏ 
१-अस्थायी, अनित्य | २-जल्दी तय हो जाने वाह, ۱‏ 
)93 ۰ 
زردی آنا2 (حامص.) 


प्रेशर ۱ 


शीघ्रता, जल्दबाजी | 

(.|) zur (zor) 190) | 
१-बल, शक्ति, ताकत, जोर । २-उग्रता, अत्याचार | 
जुल्म। 


शक्ति और समृद्धि। 
(.]) [ع]‎ zur (zor) زور‎ 


बहुदेववाद, अनेकदेववाद | ;‏ 
آز ما (ی) zurdz(eymaly)‏ ]= زور آزماینده] 
(७‏ 


سم 


Y 


ر زر 


१-ताकृत आजमाने वाला, जोर आजमा | २-पहलवान | 

زور آور 211-7 ]= زور آورنده] (ص‌نا.) 
१-शक्तिमान्‌, शक्तिशाली, बलशाली । २-प्रच् |‏ 
अतिउग्र | ۱‏ 
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.زور sl‏ دن zur-ava(o)rdan‏ (مصرل.) 
१-दबाना, दबाव डालना। २-अत्याचार करना,‏ 
जुल्म करना |‏ 
زور پیج Zur-pic‏ (إمر.) 
(चिकि०) पेट की मरोड़, ऐंठन |‏ 
زور تبان کر دن zur-tapan-kardan‏ (مصم.) 
१-(आ०बो०) घुसाना, घुसेइना। २-अपनी बात‏ 
बलपूर्वक मनवाना।‏ 
زور خانه zur-xana(-e)‏ (امر.) 
अखाड़ा, व्यायामशाला |‏ 
زور داشتن zur-dastan‏ (مصل.) 
१-शक्तिशाली होना, प्रबल होना | २-प्रभावशाली‏ 
होना, प्रभुत्व प्राप्त होना, सत्ताधारी होना |‏ 
زور zur-zadan ७३)‏ (مصل.) 
(odio) जोर लगाना, बल प्रयोग करना |‏ 
زور ژورکی zur-zur-aki‏ (قمر.) 
= زورکی (आ०बो०) बलपूर्वक, ज़ोर-जबरदस्ती से ।‏ 
زورق (-20۷) 22۷۲9۷ Dig Le]‏ 
डोंगी, छोटी नाव, |‏ 
زور کر دن zur-kardan‏ (مصل.) 
१-दबाना, दबाव डालना, भींचना। २-अत्याचार‏ 
करना, दबाव में रखना।‏ 
زور گو zur-gu‏ (صفا.) 
अकडू, US, अकड़बाज, रौब गाँठने वाला |‏ 
زور مند zur-mand‏ (ص‌مر.) 
१-बलवान्‌, शक्तिशाली | २-प्रभावशाली, सत्ताधारी |‏ 
edia 59%‏ 2۷۲-9200 (حامص.) 
प्रबलता, शक्ति, प्रभुत्व | ee‏ 
زوزه zuza(-e)‏ (.) 
१-कुत्ते और गीदड़ का रोना। २-आर्तनाद।‏ 
zeh !90-‏ (صت.) 
वाह-वाह ', शाबाश | बहुत अच्छा | द‏ 
zeh ०)- ¥‏ [است. (D [६‏ 
nn का चिल्ला, चिल्ला, धनुष की तांत अथवा‏ 
२-वाद्य का तांत अथवा तार |‏ | 


किनारा, छोर! (.) zeh ۳-زه‎ 
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- زنجار» معر]‎ =]zangar زنگار‎ 
चर्म निर्मित टंगावरण। 
زنگ دارنده] (ص‌فا.)‎ =] zang-dar زنگدار‎ 
घंटीधारी (व्यक्ति) ۱ 
(مصم.)‎ zan-gereften زن گر فتن‎ 
(पुरुष का) शादी करना, विवाह करना | زن كردن‎ = 
(ص‌مف.)‎ zang-zada(-e) 033 زنگ‎ 
लंग लगा हुआ, मोरचा खाया हुआ। 
CSS; زنگوله (م)هاتشوممدز-‎ 
झांझ; घुंघरू। 
پای تابوت‎ + 
(ला०) बूढ़े खूसट के छोटे-छोटे बच्चे | 
(ص‌نس..)‎ zang-i زتگی‎ 
१-काली चमड़ी वाला, अफ्रीकी, SEAM | २-झगड़ालू, 


लड़ाकू | 
(حامص.)‎ zan-anda(e)g-i کی‎ es) 
१-चोट, मार, आधात। 3-7, ۱ 
(. bl) zan-anda(-e) زننده‎ 
१-मारने वाला, घातक। २-साजिंदा, संगतकार। 
(آمر.)‎ zan-o-bacca(-e) رن و بجه‎ 
परिवारजन, बाल-बच्चे । 
زن و بجه‎ =] zan-o-bacca(-e)-dar و يجه دار‎ ९.) 
دارنده] (ص‌نا.)‎ 
बाल बच्चेदार, ۱ 
= का زنودن] مصلا‎ =] Zan-Uy-Idan زنوییدن‎ 


(.) زیتهار]‎ =] zen-har Re 


enc? 


ستن 

सुरक्षा मांगना, आश्रय मांगना, पनाह ۱ 
دادن‎ ~ 

पनाह देना, आश्रय देना। 


(. (حامص‎ zan-i 337 \ 
स्त्रीत्व, नारीत्व | 1 a 
(लड़की का) विवाह कर देना, बेटी سرد‎ | 
به زنی گرفتن.‎ - 
زدن] (حامص.)‎ =] Zan-i J” ۲ 
समासांत में ७>;' के विभिन्न अर्था में प्रयुक्त होता 


پنبه زنی» دف زنی» گل زنی. : है‏ 


od 





زنیکه zancike(-e)‏ ]= زنکه] ((مصف.) 
बेशर्म, ET, कुलटा, नीच स्त्री ।‏ 

(.| ८७०) زاور]‎ =] 28४६ ژوار‎ 
सेवक, परिचर (विशेषत: युद्ध में कैदियों एवं बीमारों 
की देख-भाल करने वाला) | 

زوار Le] zawar‏ (ص.) 
तीर्थयात्री । ۱‏ 


زوا ار در ر فته zavar-dar-rafta(-e)‏ (ص‌مر.) 


नपुंसक, नामर्द | 
[६] zaval زوال‎ 

((مص.)-3 | नष्ट होना, विनाश होना‏ (مصرل.)-9 
क्षय, पतन । ३-(. आपदा, आफुत, मुसीबत।‏ 
زوال پذیر ‘g]zavar-pect‏ -ف. = زوال پذیرنده] (ص‌فا.) 
पतनशील, FFT |‏ 
زوال پذیر فتن .p]zaval-paziroftan‏ - ف] (مصل.) 
नाश होना, विनष्ट होना, मूलोच्छेदित होना, समूल‏ 
नष्ट होना ।‏ 

CD belzavaya (219) 
زاویه‎ का ۱ 


).( zubin زویین (تد.20)‎ 
बरछा, नेजा, ۱ 


(D Lg] za] (-ow-) زوج‎ 
१-पति, कांत, भर्तार, शौहर। २-(गणित) सम 
संख्या | ३-जोड़ा, युग्म | 

(D [-ع. زوجة]‎ zaw}-a (2०११०.-५) زوجه‎ 
पत्नी, भार्या, बीवी | 550 زوجات‎ 
(a> زوجية] ( مص‎ . =] zawj-iyyat(-ow-) زوجیت‎ 
१-पतित्व। २- (गणित) युग्मता। 
(D [६] २५१ च زوجین‎ 
पति-पत्नी, मियाँ-बीवी, दंपति। 


तुरंत:, फौरन, जल्दी से । 
जल्दी करो ! 


زود 210 (ق.) 
س باش! 
زودا زود 2002-200 a5)‏ .( 


१-झटपट, फौरन, तत्काल, पलभर में, क्षणभर में । 
२-तेजी से, जल्दी से । 
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= ~ 


) | 


(ला०) कृब्र, समाधि | ۱ 
(ص‌مر.)‎ zendan-ban دانبان‎ | 
कारापाल, जेलर | J 
(endo) zendand , Sly: 

बंदी, कैदी, ۱ c 
= | 
बंदी होना, कैदी होना। | 
(.|) ژنداوستا]‎ =]zand-avesta زند آوستا‎ | 
IEN धर्म की धार्मिक पुस्तक | | 
زندقة] (مصل.)‎ p=] zandaya(-e) 43} | 
अपधर्मी होना, धर्मपाखंडी होना | ۱ 


| زندگانی zenda(e)g-an-i‏ ]= زندگی] (حامص.) 
१-जीवन, जिंदगी। २-जीवनकाल, आयु, WI‏ 
३-रोजी-रोटी, जीवन निर्वाह, ala ey.‏ 
जीवन-मृत्यु, जीवन-मरण। ह.‏ 

زندگی 291048(6)५-‏ [-زند گانی] ( حامص.) 

जीवन, जिंदगी | 
زندگی بخشنده]‎ =]zenda(e)gi-baxs are of ay 
(U 
نامه‎ | 
जीवन गाथा, जीवन कथा, जीवनी, aT 
जीवन-वृत्तांत । 


जीवनप्रद, जीवनदायक । 


Ù)‏ دوست zan-dust‏ (ص‌مر.) 
स्त्रीलोल, औरतबाज, लुगाईबाज, व्यभिचारी |‏ 

| "بارد» زنباز. 
| ا-زنده zanda(-e)‏ ]= ژنده] (ص.) 
۱ زنده پیل. : बड़ा, वृहत, विशाल‏ 
zanda(-e) 9.७४ ۱‏ ]= زند] )1.( 

चुंबक (पत्थर) | 2 

zenda(-e) bw)‏ (ص.) 

१-जीवित, ۲۱ २- (रेडियो अथवा ۴‏ 
م نماز جمعه به طور زنده : पर) सीधा प्रसारण‏ 
اديو یا تلویزیون پخش می شد. 
ot‏ داری 
रतजगा, जागरण। . re‏ 
| بار zenda(-e)-bad‏ (اصت. دعا.) 
अमर रहो, जिंदाबाद ! ۱‏ 
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زنده بگور zendal-e}-be-gir‏ (ص‌مر.) 
१- (ला०) हतोत्साहित | २-मुर्दा समान, मृतक समान |‏ 
०००)‏ دل zenda(-e)-del‏ (ص‌مر.) 
१-प्रखरबुद्धि, तीव्रबुद्धि | २-प्रसन्न, खुश, प्रफुल्ल ।‏ 
* زنده دلی | ३-जीवट, साहसी‏ 
७-७)‏ کر دن zenda(-e)-kardan‏ (مصم.) 
१-पुनर्जीवन प्रदान करना, नया जीवन देना,‏ 
पुनःजीवित करना। ३-निर्धनता. की अवस्था से‏ 
उभारना, कंगाली से बाहर निकालना।‏ 

(.] (ص.‎ zendly 32००) 
१-मानीवाद या مانی‎ का अनुयायी। २-अधर्मी, 
धर्मपाखंडी | 

زن روسپی 220-11501 (ص‌مر.) 
= جلب» زن قحبه | कुलटा, वेश्या, रंडी, व्यभिचारिणी‏ 
53 صفت zan-sefat‏ [ف. lg-‏ (ص‌مر.) 
स्त्रैण, नारीवत, जनाना |‏ 
७)‏ عمو 227-27 [ف. 7 be‏ (ص‌مر.) 
चाची, Fal; ۱‏ 
زن قحبه zan-yahba(-e)‏ [ف. - LE.‏ (ص‌مر.) 
कुलटा, कुलच्छन |‏ 
زنقه (D [01 .(-] zanaa(-e)‏ 
पतली गली, संकीर्ण गली |‏ 
زنک Zan-ak‏ (امصف.) 
= زنکه नीच, अधम स्त्री ।‏ 
१-घंटी, बेल । २-घंटा। zg |‏ 
~> | لکترد 
बिजली की घंटी, इलैक्ट्कि । a‏ 
گوش به ~ بودن (شدن) 
सावधान होना, सतर्क होना, घंटी बज जाना |‏ 


(स्कूल में) wet की घंटी | PA 
१-घंटी बजाना, बेल बजाना | २-घंटी का Sa 
३-टेलीफोन करना | 

जंग, मोरचा, लोहमल | PP Y 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





-۵۵۲- 


= زنار بندنده]‎ =. - .,Jzonnar-band زناربند‎ 
जनेवधारी, उपवीतधारी, तागड़ीधारी। زنار دار‎ = 
[ع. - 3[ ([مر.)‎ zena-zada(-e) زاده‎ ७} 
अवैध संतान, हरामजादा, ۱ 
شوی 2002-50-1 (حامص.)‎ ७) 
विवाह, शादी | र ० a 
(امر.)‎ [3 - hen [2002-27 زنا کار‎ 
बलातूकारी, कुकर्मी, अवैध मैथुनी। 
زنا کاری 2008-1877 [ع. - ف] (حامص.)‎ 
बलात्कार, कुकर्म, अवैध मैथुन | 
(صنسب.)‎ zanana(-e) زنانه‎ 
१-स्त्रियों का (की), औरतों का (की) : لباس زنانه.‎ 
र-स्त्रीवत, औरत की तरह, स्त्रैण, जंनाना, 
जनानी : رفتار زنانه.‎ ` 
(آمر.)‎ 227-0205 LL زن‎ 
(आण्बो०) ससुर। 
(حامص.)‎ zan-bara(e)g-T زنبار گی‎ 
स्त्रियों के प्रति आसक्ति, स्त्री-सेवा, ۱ 
زن بازی» زن دوستی.‎ = 
(ص‌مر.)‎ zan-baz زنباز‎ 
औरतबाज, लुगाईबाज, स्त्रीलोल, व्यभिचारी | زنباره‎ = 
(.|) [zanba = زنیل‎ न] 20६ >) 
१-सँडसी, ASA | زنبه.‎ = २-छागल | ३-हथगाड़ी ۱ 
(امر.)‎ zan-baradar ply رن‎ 
भाभी, भावज, भाई की पत्नी। 
(D) [îy -¢=]zanban زتیری‎ 
बड़ी ताव कि 0 ०७ ee ر‎ 
).( zanbay زتبق‎ 
(वन०) आईरिस पुष्प; लिली ۲۱ 
(.]) [zunbur [ازع.‎ zanbur زنیور‎ 


१-(प्राणि०) भिड़, ae | 


शहद की AFG, मधुमक्सी। २-आग की Rê | 
(. (إمر‎ zanbur-xar زنبور جوا ار‎ i 

(प्राणि०) -मक्षिका-भक्षी, ۲۱ . 
زنبور] ((مصف.)‎ =] zanbūr-ak زنبورک‎ 
१-(सै०, प्राश) छोटी तोप जिसे ऊट पर लाद कर 








मज्द 
ले जाया जा सके। २-सेंडसी, संडसा। 


(.|) zanbura(-e) ०३३२०) . 


१-(प्राणि०) काली Are | २-छोटी तोप, जंबूरा। 
३-(ला०) भीड़, जमघटा। 

(1) zanbur-1 5 زنبور‎ 
बड़ी जाली का कपड़ा, बड़े नेट का ۱ 


اہ 
हंडा, AAR I Ss‏ 


(.|) zanbll hus ۳ 
बाँस की टोकरी, खँचिया, ۱ 2 


زن ندر 220-06027 (آمر.) 5 
सौतेली AT |‏ 


(D‏ نجبیل Erland‏ زنجفیل = جنزبیل = زنزیل) 
(ao) सोंठ, सूखी ۱ `‏ 


(.1) zanjara(-e) زنجره‎ 
(प्राणि०) झींगुर । 
(ص‌مر.)‎ bp - جلب نعاه[7ه2[ف.‎ ०) 
भडुवा, दल्ला, ۱ 


बेड़ी; जंजीर; शृंखला | 

زنجیره ८२०५)» zanjir-a(-e)‏ آمر.) 
१-जंजीर के समान कोई भी वस्तु, जंजीरदार,‏ 
लहरियादार । २-गले में पहनी जाने वाली जंजीर ।‏ 


= زنجیرک. 


و اکنش سح 
समयानुसार रहस्योद्घाटन।‏ 
زنح 00 [است. [zama‏ )!.( 


ठोड़ी, Sel, चिबुक। چانه‎ = ۱ 
(. ~|) zanax-dan ९ زنحد‎ 
ठोड़ी, ۱ 
زنده = ژنده] (ص.)‎ "] 2900 ००)- ۱ 
१-विशाल, बड़ा | २-शक्तिशाली, 0 
(.]) zand ۲-زند‎ 


(.|) zanjir زنجیر‎ 


चकमक पत्थर | 
(. Le] zand ۳-زند‎ 
१-अग्रबाहु | २-अग्रबाहु की हड्डी | 
(.]) زندان-2۵0027‎ 
कारावास, जेल, कैदखाना, बंदीगृह | ۱ 
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= زمرة]‎ 
दल, वर्ग, जत्या, पार्टी । 
زمزمه] (اصت.)‎ =] zamzam: 
धीमा स्वर, मृदुमंद स्वर | 
[-معر. زمزمة قس. زمز‎ Zamzama(-e) زمر مه‎ | 
(مصرل.)-1‎ गुनगुनाना, धीमे स्वर में गाना। २-(] ' 
गीत, गायन | 





| زمر و zomra(-e)‏ ]= 


زرم 


(. l) zam-estan زمستان‎ | 
जाड़ा, शरद ऋतु, सर्दी का मौसम | 
(ص‌نسه.)‎ zam-estand زمستانی‎ | 
१-जाड़े का, शीतकाल संबंधी : هرای زمستانی‎ 3-7 ` 
ठंडा; तूफानी | | 
(D kg) zaman gaj | 
समय, वक्त | बहु० (azmon) آزمان» ازمن‎ 
[ع.] (ص.)‎ Zamen (Aj 
१-पक्षाघात से पीड़ित, फालिज का मारा हुआ, 
मफलूज। २-पुरानी बीमारी से पीड़ित। 
(. >of) zam-harir 227”) 
१-कड़ी ठंड, सख्त MST | २-बहुत ठंड वाली जाह। 
(.1) zamin oyd) 
१-पृथ्वी, धरती, धरा। २-भूमि, ۱ 
कृष्य भूमि । 


(ला०) बंजर भूमि, अकृष्य भूमि | 
zamīn-būs مین پوس‎ 
(حامص.) )= زمین بوسی)-۱‎ धरती चुंबन, जमी! 
चूमना (बादशाही दौर की प्रथा) | برسنده)-3‎ ८” 
(Gyo) जमीन चूमने वाला (आदरपूर्वक)। _ 
(مصرل.)‎ zamin-busidan بوسیدن‎ OF 
आदर-सत्कार के लिए जमीन चूमना। , 
زمین‎ =] zamin-payma(y), pey- پیما‎ on 
(ص‌نا.)‎ [ee 
१-घुमक्कड़, पर्यटक | २-क्षेत्रफल मापक, ९. , 
امین پیماتی.‎ 
زمین خیزندہ] (ص‌فا.)‎ =] zamin-xiz y7 ०४०, 


अद्भुत, अजीब, निराला, अनोखा। 


DA”, 





-۵۵۲- 
دار نده] (ص‌نا.)‎ or?) =| zamin-dar ار‎ ने (A) 
१-भूस्वामी, जमीनदार । २-किसान, कृषक | 


رصین شناس zamin-senas‏ }= زمین شناسنده] 


(ص‌فا.) 
भूवैज्ञानिक |‏ 
زمین شناسی 22710300257 (००७‏ 
भूविज्ञान | ۱‏ 
زمین گیر zamini‏ ]= زمین گیرنده| (ص‌فا.) 
रोग ग्रस्त, रोग पीड़ित ।‏ 
زمنین لرزه zaminrlerza(-e)‏ (إمر.) 
भूकंप, जलज़ला।‏ 

(.1) zamina(-e) Aisa) 
१-सतह, ऊपरी भाग। २-ख़ाका, रेखाचित्र | ३-भूमिका, 
पृष्ठ-भूमि। ४-विषय संदर्भ। 

زمینی zamini‏ (ص‌نس.) 
१-पार्थिव, जमीनी । २-लौकिक |‏ 
رن (D zan‏ 
१-नारी, स्त्री, औरत, मादा | २-पत्नी, जोरू, बीवी ।‏ 
J «.p]zena’ ८०)‏ : زنا] 
परस्त्री से सहवास करना, पुरुष का‏ (مصل.)-؟ 
परस्त्री से अथवा स्त्री का परपुरुष से संभोग करना,‏ 
जिनाकरना। २-(.|) जिना, व्यभिचार, परस्त्रीगमन |‏ 
س یه hs‏ 
कुँवारी कन्या से किया गया कुकर्म, बलात्कार।‏ 


विवाहिता स्त्री से अवैध संभोग । 


(D زنادقت|‎ .p=]zanadeya(-e) زنادقه‎ 
زندیق‎ का बहु० | 


श्र” 


CD [+] 200027 زثار‎ 
ईसाइयों की सलीब जो गले में डाली/पहनी जाए 
पारसियों का कटिसूत्र, तागड़ी। 
ai a از کمر گشادن (از میان‎ — 

زناریستن .,.]zonnar-bastan‏ - ف.] (مصم.) 
१-तागड़ी बाँधना। २-क्रॉस को गले में पहनना |‏ 


(ला०) मधुमक्खी का छत्ता बनाना | 


~ زنبور 
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۵۵۲ - 


~ zoft زفت‎ 
१-कंजूस, कृपण | २-झगड़ालू, ۱ 
CD 1221020-ع. زکاة = زکرم‎ ००७; 


` (इसलामी) जकात, अनिवार्य धार्मिक कर | 


۱ (D Lg] zokam زکام‎ 
(चिकि०) नजला, जुकाम, सर्दी t 
(ص.)‎ Eyy gr] व्थव زکی‎ 
पावन, शुद्ध, पवित्र, पाक | बहु० ازکیاء‎ 
).( zegil گیل‎ 5 
(चिकि०) मसा, मस्सा, ۱ 
Le] zou) زل‎ 
१-(..| a0) (पाँव) लड़खड़ाना, काँपना | (امص.)-3‎ 
लड़खड़ाहट। | 
).( zol زل‎ 
टकटकी। 
زدن‎ ४४ 
(किसी वस्तु अथवा स्थान से) चौंधिया जाना । 
سح سح نگاه کر دن‎ 
आँखें गाड़ कर (किसी की ओर) देखना, ۲۱ 
2] 2०६ زلال‎ 
(ص.)-1‎ अति निर्मल (जल), पूर्णतया स्वच्छ 
(पानी) । २-(.]) (प्राणि०) एक कीड़ा विशेष जो बर्फ 
में पाया जाता है । 


वैचारिक पारदर्शिता । 


<» فکری 


[0; .71य्या زلت‎ 

१-(.. ०-०) लड़खड़ाना, लुढ़क जाना | ((مص.)-5‎ 
लड़खड़ाहट। ३-(.]) गलती, भूल, चूक l 

[335 .p=]zalzala (zelzele زلزله (تد.‎ 


. (مصم)-1‎ हिलाना, डुलाना। २-(.!) भूकंप, भूचाल, 


जलजला | 


زلزله سنح g]zalzala(-o)-sar]‏ ف. ‏ زازله سنجندم] ` 


(إفا.» .( 
भूकंपमापक यंत्र।‏ 
زلزله شناس .p]zelzelal-e)-senas‏ - ف] (صنا .) 
भूकंप ۱‏ 











_ Pee 
[J - ६] zalzala(-e)-senas-î زلزله شناسی‎ 


(حامص.) 
भूकंप विज्ञान ।‏ 
زلف zolf‏ )|.( 
केश, सर के ۱‏ 
زلوبیا -5,20/تنالع<[- زولبیا = زلیبیا = (DLs‏ 
जलेबी |‏ 


| (ص.)‎ zelle(-e) زله‎ 
उचाट मन, खिन्न, बेजार | زلذ شدن‎ * 
A.D Lg zema زمام‎ 
(ऊंट की) नकेल | बहु० ازمه‎ 
سح امور را به دست گرفتن‎ 
(ला०) काम हाथ में लेना, काम की ज़िम्मेदारी लेना, 
बागडोर ۱ 
ف. = زمام دارنده] (ص‌فا.)‎ -.p]zemam-dar زمامدار‎ 
१-राष्ट्रनेता, समुदाय का मुखिया | २-राजनीतिज्ञ | 
).( zaman زمان‎ 
१-समय, वक्त | २-युग, काल, जमाना | ३-(व्या०) 
कार्य का कालसूचक-भूत, वर्तमान और भविष्य 
काल | ۱ 
مفرد‎ श्र 
(व्या०) बिना दूसरी क्रिया के योग से बना क्रियापद : 


q‏ میروم» میرفتم. 
سح مرکب 

(व्या०) अन्य क्रिया के योग से बना क्रियापद : 
رفته است» رفته بودم» خواهم رفت.‎ 


زمان خواستن zaman-xastan‏ (مصل.) 
मोहलत माँगना, समय माँगना।‏ 


).( zamana(-e) زمانه‎ ۱ 


युग, काल, जमाना, लम्बी ۱ 
زمخک] (ص.)‎ ../-12०॥०९ زمخت‎ 
१-(आ०्बो०) तीखा, कड़वा, कसैला। २-खुरदरा, 
मोटा-झोटा। ३-कृपण, कंजूस | 
).1( [smaraydos. ys ژصرد 200107700 [معر.‎ 
गहरे हरे रंग का एक बहुमूल्य पत्थर, मरकत, पन्ना, 
मरकतमणि, TH | | 
زمردی 2070077007 (ص‌نست.)‎ 
जमुर्रद का बना, पन्ना'जड़ित। زمردین‎ * . 
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= zarang (ze-) درگ‎ ۱ 


१-चतुर, होशियार | २-बुद्धिमान, कुशाग्रबुद्धि विवेक 


See 


` अत्यंत बुद्धिमान्‌, अत्यंत GTI” 4 


| زر نگار =]Zar-negar‏ زر ass‏ نگاشته] (صمة.) 
सोने का काम किया हुआ; सोने से नक्काशी करे‏ 
वाला । |‏ 
| زرنیخ zarni‏ ]= زر نیق» زرنخه] (D‏ 

(रसा०) आर्सनिक द्राइसल्फाइड़,- FLAT | 
(. pal) ورق 227-۷5727 [ف. - ع]‎ y 
सुनहरी पन्नी, सोने ۱ ۱ 
ص‌نسه.)‎ Dzar-varayi زرورشی‎ | 
स्वर्णपत्र निर्मित, स्वर्ण पत्र जैसा ۱ 
~ ii 
टिशु-पेपर, मुलायम कागज | ۱ 
(J) zereh زرا‎ | 
PRE, कवच, बख्तर, वर्म। ۱ 

زره باف zereh-baf‏ (ص‌شغل.) 
कवच निर्माता, कवच बनाने वाला |‏ 
| زرا بو zereh-pus uA‏ ]= زره پوشنده] 
कवचधारी ۱ २-(.|) बख्तरबंद गाड़ी! |‏ (ص‌نا.)-9. 
} رد سح 
स्वचलित टैंक अथवा बख्तरबंद गाड़ी। E |‏ 
(ری ट‏ ]= زر] (५०)‏ 
१-सोने से बना। २-जरी, TOR (कपड़ा)।‏ 


))& دوزی zari-duz-‏ (حامص.) 
जरदोजी। CZ‏ 


ار mt‏ ]= زرینه] (ص‌نسه.) 

१-स्वर्णज, सोने का बना । २-सुनहरा, ۳۱ 

zar(r)in-fam b ow)‏ (ص‌مر.) 

सुनहरा, स्वर्णिम, सुनहला। giai 

v cud a | 

(. 2) zest Ja 

१-भद्दा, भोंडा, कुरूप, बदनुमा। २-बुरा, 

अप्रिय, अरोचक | 

द „P 

सुदर-असुंदर, रूप-कुरूप | “i 

JAP 5 -XU >) | 
अशिष्ट, उः (ص‌مر.)‎ zest-xU جو‎ 





-66१- 
(حامص.)‎ zeSt-xUy-Î زشت خویی‎ 
अशिष्टता, असभ्यता, ۱ 
زشت رو 2651 (ص‌مر.)‎ 
बदसूरत, कुरूप, भोंडा | زشت صورت.‎ = 
(حامص.)‎ zest-ruy-I زشت رویی‎ 
भोंडापन, कुरूपता, ۷ | 
zestguy] زشت گویی‎ 
٩0 بدگویی‎ 
(حامص.)‎ zest-l زشتی‎ 
भोंडापन, कुरूपता, बदसूरती। 
زعامة] (امص.)‎ .p=]za'amat زعامت‎ 
नेतृत्व । 
(.) Le] टीच्या زعفران‎ 
केसर, ۱ = 4 
Ce) LS - g]zatan زعفرانی‎ 
केसरिया, जाफ्रानी | زعفری‎ = 
زعیم 2217[ع] (ص.)‎ 
नेता, प्रतिभू, अगुआ, प्रमुख | ¢ یل‎ 


).( 2081 L$ 
कोयला | Dao زغال‎ 


زغال اخته zoyal-axta(-e)‏ (آمر.) 
(वन०) डॉगबेरी ۱‏ 
زغالدانی 207210577 (al)‏ 
कोयला रखने का ۱‏ 
رغال سنگ zal) zoyal-sang‏ .( 
पत्थर-कोयला, पक्का कोयला |‏ 


५‏ 3% ¢ 21۳2۷ (اصد.) 
खड़खड़ाहट: बक-बक | TOE‏ 


(प्राणि) चील। 
(إمر.)‎ Zayanbut زغنبوت‎ 
एक अपशब्द | ر = زهرمار‎ 


(. puaa) ۳ faf قاف‎ ۲ 
दुल्हन को पति के घर भेजना। 9 


CD zayan C5} 


rag की पहली रात, मधुमिलन की रात्रि, सुहाग 


fs ).1( zeft زفت‎ 
१-(वन०, चिकि०) ۱ र-तारकोल, डमर 
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ड زردچهر] (ص‌مر‎ =] zard-cehra(-e) زردچهره‎ | 
१-पीतमुख, जिसके मुख पर उदासी झलकती हो | 
र-लिन्न, दुःखी, संतप्त, विषादयुक्त। 


زرد رو 2870-۳0 اص‌مر.) 
लज्जित, ۱‏ 


(. zal) zard-zexm زرد زخم‎ 
(चिकि०) चर्मचूय, छाजन, दाद । 
زرد شدن 2270-50027 (مصل.)‎ 
पीला पड़ ۱ 
(ص‌مر.)‎ 0 eb زرد‎ 
आपीत, पीला, पांडुर । 
(ial) zard-ak زردک‎ 
(वन०) गाजर | 
اص.)‎ zard-anbu زر 3 تمو‎ 
रोग के कारण पीला पड़ा हुआ (मुख), ۱ 
زر دوز 227-002 ]= زردوزنده]‎ 
१-(.७.०) जरदोज, जरदोजी अथवा कलाबत्तू का 
काम करने वाला, जरीकाढ़त, कामदार | २- (ص‌مف.)‎ 


जरी का काम किया ۱ ۱ 
(حامص.)‎ zar-duz- ASEL, زر‎ 
जरदोजी अथवा कलाबत्तू का काम | 


زرده zard-a(-e)‏ ]= زردک = زرتک] (إمر.) 
१-स्वर्ण वर्ण अव, समदं, जरदा | २-अंडे की जर्दी ।‏ 
३-(चिकि०) कफ, श्लेष्मा, बलग॒म |‏ 
زر دی zard-i‏ (حامص.) 
पीलापन । २-(चिकि०) पीलिया ۱‏ -و 


زر روب zarrTub‏ ]= زر روینده] (ص‌فا.) 


नियारिया। 
زر زر 26-26 (اصد.)‎ 
ठक-ठक की ۱ 
کردن‎ ४४ 
ठकठकाना | 
(.1) zeresk زرشک‎ 
(वन०) झड़बेरी, किलमोडा, RRR | 
2७७३ زرشکی‎ 


१-(.५,०) जिरिश्क रंग का; जिरिश्क वर्ण, पीले 
रंग का। २-(.]) ज़िरिश्क पुलाव | 





Lora’ زرع‎ 
१-(.१७०-) बोना, बीजारोपण करना, खेती-बाड़ी 
करना। ((مص.)-3‎ सेती-बाड़ी, कृषि, काश्तकारी, 
किसानी । ३-(.५०) BE, कर्षित । बहु० १.५५३ 
(1) زرق 0 [معر. جره = جرگ]‎ 
१-(प्राणि०) सफेद बाज, जुर्रा। २-धोखेबाज, धूर्त, 
77777 | ३-बनावटी, दोगला, बगुला भक्त | ४-नीला 
रंग, नील वर्ण | 
(. zal) zary-o-bary زرق و برق‎ 
तड़क-भड़क, भड़कीलापन | 
(ص‌مر.)‎ zary-o-bary-dār زرق و برق داز‎ 
537-153 वाला, भड़कीला | 
227-125 (-keš) زرکش‎ 
زر کشنده)-؟‎ =) (Uy) कंदलाकश, तारकश, 
कलाबत्तूकार, जरदोज | (ص‌مف.) )= زر کشیده)-3‎ 
कलाबत्तू किया हुआ, जरदोजी किया ۱ 
zar-Kib زر کوب‎ 
زر کوینده)-9‎ =) (Gye) सोने का वरक बनाने 
वाला | (ص‌مف.) )= زر کوییده)-3‎ सोने का पानी 
चढ़ा हुआ, मुलम्मा किया हुआ | 
زرکوبی 227-01 (حامص.)‎ 
सोने के वरक्‌ बनाने का काम | 
(Late) zar-gar زرگر‎ 
१-सुनार, स्वर्णकार। २-सोना-चाँदी और मणियों 
का भस्म बनाने वाला। 
(حامص.)‎ zargari زر گر ی‎ 
स्वर्णकारी, सुनारी। 
— جنگ‎ 
दिखावटी लड़ाई, मिलीभगत युद्ध । 
~ obj 
गुप्त भाषा, शब्दों के किसी विशेष अक्षर को अन्य 
अक्षर में परिवर्तित करके बनाई गई अपभाषा। 
| zar-gun زر گون‎ 
(ص‌مر.)-؟‎ सुनहरा, सवर्णाभ, स्वर्णिम, नारंजी रंग 
का। २-चट्टानों पर जमा खनिजयुक्त पानी । ३-(-) 
शराब, मदिरा। 
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es 20001 Ai 
घायल, जख्मी | اسب‎ 


[395 ~] zad ار‎ 
(مص‌خم.)-؟‎ मारना : زد و خورد.‎ ٩-).نما(‎ समासा 
में ازده‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता है : نامزد.‎ २४४ 
(. GI) zadsy-anda(-e) ارنده‎ y 
۱-۲5 करने वाला; धो-धा कर चमका देने 33 ۱ 
२-चमकाने ۱ ۱ 
25-057 زدن‎ | 
(مصم.)-؟‎ वार करना, चोट मारना, आप 
करना | (مصل)-3‎ धड़कना : (مصم.)-3‎ हराना ` 
परास्त करना। ४-पीटना, मारना। Ga 
करना, लूटना, लूटपाट HEAT! ६-काटना, निर्न | 
कर देना। ७-बजाना। ८-शिकार करना, आहेट 
करना। ९-मथना, GAT! १०-टकराना। 
११-लटकाना, टांगना। 
(. ef) zad-o-xord زد و خورد‎ 
१-मार-पीट, हाथापाई, गुत्थमगुत्या। FRE 
मुठभेड़, भिड़ंत, झड़प। ۱ 
زداییدن] (مصم.)‎ =] z0-dU-dan زدودن‎ 
१-साफ करना | २-चमकाना, जंग छुड़ाना। ३-उदती 
दूर करना | ۱ 
zada(-e) १३) 
१-(.24) मारा हुआ, पीटा हुआ, ۱ 
२-परास्त, हारा हुआ | ३-लुटा हुआ, लुटा पिटा। 
४-जीर्ण-शीर्ण | ५-(.|) कटाव, फटाव। 
(.1) zar ا-زر‎ 
१-सोना, स्वर्ण | २-संपत्ति, धन-दौलत, पूँजी। 
(ص.)‎ Zar زر‎ 
१-बूढा, वृद्ध, जरत्‌। २-पांडुलोमश, जिसके बात. 
सफेद हों, धवलकेशी। | 
[معر. - 3[ (امر.)‎ zarrad-xana(-e) زراد خانه‎ | 
आयुध फैक्टरी, शस्त्र बनाने की कार्यशाला | 
[Kelj زراعت 21 ([«<ع.‎ 
(امص.)-؟‎ खेती, कृषि। २-(. (po) खेत। | 
(AAS o) [3 - [ع.‎ zera’at-kar زراعتکار‎ 
कृषक, ANET | ۱ 


زراعتی 200511[ع. - ف] (ص‌نسب.) 
कृषि संबंधी, कृषीय ।‏ 
زرافه (تد. Le] zarafa (zarrate‏ )|.( 
(प्राणि०) लिकः UT JIE‏ 
زراندود zar-andud‏ (ص‌مذ.) 
१-स्वर्ण जडित, सोना चढ़ा हुआ। २-सोने का पानी‏ 
चढ़ा ۱‏ 
زراندوز zar-anduz‏ ]= زر اندرزنده] (ص‌فا.) 
१-स्वर्ण एकत्र करने वाला | २-धन-संपत्ति एकत्रित‏ 
करने वाला |‏ 
زریقت 227-020(ص‌مف.:.) . ۰ 
जरी का कपड़ा, सोने के तार से बुना हुआ कपड़ा,‏ 


TOR | 
(.EDzartost زرتشت‎ 
प्राचीन (पारसी धर्म) जरतुश्त धर्म के प्रवर्तक और 


. जंद-अवेस्ता के रचयिता | 
۱ زرتشتی -2371051(ص‌نسه.)‎ 
ज़रतुश्त का, ज़रतुश्त-प्रवर्तित | 

زر > JL‏ 227-11 ]= زر خریده] (ص‌مف.) 
१-क्रीतदास, खरीदा हुआ दास अथवा दासी, जरखरीद |‏ 

२-(ला०) बिका ۱ 
زرخیز 22722 (ص‌مر.)‎ 
१-सोने की खान, स्वर्णाकर, सोनापेट। २- (ला०) 

अधिक उपजाऊ भूमि | 
पीला. पीत | (ص.)‎ zard ३ زر‎ 
([مر.)‎ [ol زرد‎ =] zard-ab داب‎ ,۰ 
(चिकि०) कफ, शलेष्मा, बलगम | oe 
زردآلو] (إمر.)‎ =]zard-ala داله‎ ,: 
(वन०) जरदालू, खुबानी। या 


زرد بو ست ण) Zard-pust‏ ۰ 


(., 
मंगोलियाई वर्ण का 


zard- `‏ (امر.) 
ررد (चिकि०) कंडरा, पे बध) is‏ 


Zard-cub-al- ०‏ ]= زرجود به] (امر.) 
(वन०) हल्दी। ° १५३२३‏ 
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= 
होता है। 
زیر 2607 (ص.)‎ 
खुरदरा, मोटा-झोंटा | نرم‎ * ०८१ 2607 زر‎ 
Le 


चुस्त और ۳۱ 
(ص‌مر.)‎ zabar-dast زیر دست‎ 
१-बलशाली, शक्तिशाली। २-प्रमुख, प्रवर । 
३-सभापति। ४-दक्ष, कुशल, माहिर | بالا دست‎ = 
(حامص.)‎ zebr-T زبری‎ 
खुरदरापन; कठोरता | نرمی‎ * 
(.) زبیل)‎ ("12०० زیل‎ 


رزیل zobel‏ (ص.) 
دول هو ای (आ०्बो०) चालाक, होशियार।‏ 


(. عبر]‎ « Aa] zabur JPI 
१-लेख, अभिलेख ۱ २-पुस्तक, ग्रंथ । ३- आसमानी 
किताब जो हजरत दाऊद पर नाज़िल (अवतरित) 


हुई थी। 
(ص.)‎ zabun زیون‎ 

१-बेबस, लाचार, दयनीय, असहाय | २-पराजित। 
३-दीनहीन, अधम, नीच । ४-आधीन | 

زیرتی zeper‏ (ص.) 
१-(आ०्बो०) निर्बल, शक्तिहीन, कमजोर |‏ 
२-क्षणभंगुर, अस्थायी | .‏ 
زجاجیه (20[5[10-9)0[-ع. زجاجیة] (nize)‏ 
(आँख का) क्रिस्टलीय ۱‏ 


गोबर | 


(D [र्थे زجر‎ 
उत्पीड़न, व्यथा, यातना | 


زجر کش کر دن [J - .p] zali-kos-kardan‏ 
(مصرل.) 


यातना देकर मारना। 
ف.] (مصل.)‎ - -]zajr-ka(e)sidan زجر کشیدن‎ 
कष्ट झेलना, ۲۱ 


).( Fg] zohal >) 


زحمت .p=]zahmat‏ زحمت] 


रुग्णता, बीमारी | २-(.)) कष्ट, तकलीफ,‏ (امص.)-۱ 


झानिग्रह | کیوان‎ = 





سس 
क्लेश | ३-सिरदर्द, परेशानी। ४-हलचल, खलबली,‏ 


हंगामा | 
س ,| دن‎ 
(ला०) चलने के लिए आज्ञा माँगना। 
بهزار سم‎ 
(आ०्बो०) बड़ी परेशानियों के साथ | a 


(rua) ف.]‎ - ۰ fe دادن‎ Cer} 
१-(किसी के लिए) कष्ट का कारण होना, (किसी 
को) कष्ट अथवा परेशानी में डालना (शिष्टाचार में 
प्रयुक्त अभिव्यक्ति), जहमत देना। २-पीड़ा देना, 
कष्ट पहुँचाना | ३-नुकसान पहुँचाना, क्षति पहुँचाना। 
ف] (مصل.)‎ - p]zehmat-dastan زحمت داشتن‎ 
पीड़ा देना, कष्ट 0۱ 

زحمت کش zahmat-ka(e)s‏ [ع - ف. = زحمت 


pats‏ (ص‌نا.) 
मेहनती, ۱ न‏ 
زحمت کشیدن [J - .¢] zahmat-ka(e)sidan‏ 
a)‏ .( 
कष्ट झेलना, परेशानी उठाना।‏ 
— برای (بپای) کسی کشیدن 
पेरशानी में पड़ना, किसी के लिए कष्ट मोल लेना |‏ 
زحیر 2217[ع] )|.( 
(चिकि०) पेचिश, मरोड़, ۱‏ 
زخرف Lg] zoxrof‏ )1.( 
१-सोना, स्वर्ण | २-सज्जा, सजावट; ऊपरी दिखावा,‏ 
زخارف बाह्याकर्षण ۱ बहु०‏ 


(.|) zaxm زخم‎ 


चोट, घाव, ۱ 
بندی 22000-09001 (حامص.)‎ ¢> 
पट्टी, मरहम-पट्टी। 


(acl) zaxm-xorda(-e) زخم حورده‎ 

१-घायल, जख्मी, आहत | २-चोट खाया हुआ | 
(مصم.)‎ zaxm-zadan 02) < 
१-घायल करना, आहत करना, जख्मीकरना | २-चोट 
मारना, पीटना। ३-चोट पहुँचाना, ठेस ۱ 


(संगीत (.|) zaxma(-e) de>} 
) मिजराब | 
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= زاثر]‎ . 
तीर्थयात्री | 350 زوار» زایرین‎ 
(امص.)‎ zayes os | | 
(إمر.)‎ २8०४-9३ Ša 
जच्चा-घर, प्रसूति गृह | at] 
[<ع. زاتل] (إفا.)‎ zayel dul; | 





زیر 2۳12800 


जनन, उत्पादन | 


लुप्त, विनष्ट | 
(حامص.)‎ zay-man زایمان‎ ۱ 
बच्चा जनना, प्रसव | ۱ 
(. j) zay-anda(-e) زاینده‎ | 

१-जननी, माता, माँ। २-जनक, जन्मदाता, पैत्र 
करने वाला | ۱ 
زادن]‎ =] zay-Idan زاییدن‎ 
(مصل.)-؟‎ जन्म लेना, पैदा होना। २-(...०) 
जनना, जन्म देना, पैदा करना | | 
).1( [-ع. زیاله]‎ zobala(-e) all; | 
खर-पतवार, घास-फूस, कूड़ा-करकट | 


कूड़ादान। 
(.|) zaban (20..७) 9 
१-जीभ, जबान, PTET | २-वार्ता, बातचीत | ३-भषः 
زازرسمی» زبان ملی.‎ 
(ص‌مر.)‎ Ls ०५) =] Zaban-a-var زبان آور‎ 
१-सुभाषी, Lata | २-कवि | 
بازنده] (ص‌فا.)‎ gl; =] zaban-baz بان باز‎ 
चापलूस, चाटुकार, ۱ 
(حامص.)‎ zaban-bazT زان بازی‎ 
वाचालता, चाटुकारिता | 


गूँगा। . (ål) zaban-borida(-e) ००० زبان یرد‎ | 
(مصل.)‎ zaban-bastan زبان بستن‎ 

चुप होना, खामोश रहना, मौन धारण कर लेना! 

|, کسی‎ I, 


किसी को चुप कराना, मुँह बंद करना। | 
(.l) zaban-basta(-e) بسته‎ 0 2/ 
मौन, मूक, ۱ y 
زیان دارنده] (ص‌فا.)‎ =]zaban-dar دار‎ 
स्पष्टवक्ता | | 


~ 


-۵۲۷- 
زبان داننده] (صفا.)‎ =]zaban-dan زباندان‎ 
१-(ला०) सुभाषी, सुवक्ता। २-भाषाविद्‌; बहुभाषा- 
भाषी। ३-विद्वान्‌। 
(حامص.)‎ zaban-danT زباندانی‎ 
बहुभाषा-भाषिता, बहुभाषा ज्ञान | 
(ص‌مر.)‎ zaban-deraz دراز‎ 5७) 
१-मुँहफट, बदजुबान, धृष्ट। २-वाचाल। 
زبان ریختن 22057-020 (مصل.)‎ 
चापलूसी करना, चाटुकारी ۱ 
zaban-zadan زدن‎ ७५) 
(مصم.)-؟‎ चखना, स्वाद लेना | (مصل.)-3‎ बांत- 
चीत करना, वार्तालाप करना, बात करना | 
زبان زد] (ص‌مذ.)‎ =] zaban-zada(-e) زده‎ ७८) 





१-चर्चित, विचारित । २-प्रसिद्ध, नामवर, ۱ 


A‏ شناس zaban-senas‏ (ص‌مر.) 
भाषाविज्ञानी।‏ 
زبان شناسی zaban-senast‏ (حامص.) 
भाषाविज्ञान । z 2‏ 
زبان فتگی zaban-gerefta(e)gi‏ (حامص.) 
زبان گر ۱ हकलाहट,‏ 
ذبان گنحشک zaban-gonJesk‏ (.) 
(वन०) ऐश (पादप) ۱ ऱ्य‏ 
زبانه zaban-a(-e)‏ ]= زرانه = زفانه] (D‏ 
१-जीभ, जबान | २-तराजू की सूई, काँटा। ३-लौ,‏ 
लपट, शोला, अग्निजिहा। ४-ताले का बोल्ट,‏ 
खटका |‏ 
aL;‏ زدن zabana(-e)-zadan‏ (مصل.) 
लपट उठना, शोले भड़कना।‏ 
زیانه کشیدن zabana(-e)-ka(e)sidan‏ (مصل.) 
लपट उठना, शोले भड़कना।‏ 
زبانی 220277 (ص‌نس.) 
१-मौखिक, ज़बानी। २-ऊपरी तौर से. अहार्दिक‏ 
५ र |‏ / 
३-अलिखित |‏ 


चुनिंदा (D زیدة]‎ "१=] 20002)-0( زیده‎ 
१-चुनिंदा, श्रेष्ठ, उत्तम, चयनित | २-सार, सारांश! 
Las!= زور‎ =] za(6)-bar زبر.‎ 

१-(. . >) ऊपर, पर | २-(.]) (=) 'अ'- ह्व 
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= zay-ulu زاغو لو‎ 

कंजा; नीली आंखों वाला, ۱ 
(.D zayal-e) زاعه‎ 


. १-कृत्रिम गुफा, माँद। . £ = २-झुग्गी-झोपड़ी, 


कच्चा मकान । 
झोंपड़-पट्टी वासी | 


نشین 
زال zal‏ ]= زر» بیرشدن] اص.). 
१-धवलकेशी, पांडुलोमश | २-वृद्ध, बूढ़ा खूसट, बूढ़ा‏ 


फूस। - 
"(D zalzalak زالزالک‎ 
(वन०) जंगली आलू ۱ ۱ 
(De = زالو 21710 - زولو‎ 
१-(प्राणिण) जोंक। २-(ला०) चिपचिपाहट, 
लसीलापन । ३-(ला०) परजीवी; पूँजीपति जो दूसरों 


का माल हडप जाए, शोषक | 
(حامص.)‎ zal الي‎ |; 
१-बुढ़ापा, जरा, वृद्धावस्था, जीर्णता, | 
२-खाल की सफेदी। ۱ 
).( zanu زانو‎ 
घुटना, जानु | 


به سہ در آمدن 
घुटने टेक देना, हथियार डाल देना, हार जाना।‏ 

(.>गी zanu-band Ais تو‎ ۳ 
जानु टोपी, जानू रक्षक आवरण | 

زانو درد zanu-dard‏ (إمر.) 
घुटने का दर्व |‏ 

زانو زدن zani-zadan‏ (مصل.) 

१-घुटनों के बल बैठना, जानू तह करना, जानू 
तोड़ना। २-किसी के संमान में झुकना। 


(. (امر‎ zanu-yl اتود‎ 5 
घुटने का ۱ ge 


व्यभिचारी, परस्त्रीगामी | 
(.७) زانیت]‎ -p=]zanlya(-e) زانیه‎ 
१-व्यभिचारिणी | २-व्यभिचारी | 


(.]) [zavar است.‎ «253 = zavar ژاور‎ 


शक्ति, बल | 


(GD [६] zanî زانی‎ 





(.) زاویت]‎ p=] zaviyat-e) 4291) 


१-कोना | २-किनारा, तट । ३-एकांत कक्ष, ध्यानमग्न 
होने की कोठरी। ४-नमाज पढ़ने का कोना | 
५-खानकाह, पीठ, सूफी-आश्रम, सूफी-विहार। 


६-(ज्या०) कोण। 

Bo حاده‎ £~ 

०) न्यून 

(ज्या०) Bay 
समकोण। 
[ع. 4 ف.] (ص‌فا.)‎ zaviya(-e)-san] سنج‎ १० 2919 
गुनिया, कोण मापी। زاویه یاب‎ = 
ف.] (ص‌فا.)‎ -۰ Stes زا ويه نشين‎ 
तपस्वी, एकांत में तपस्या करने वाला | 


زاهد 2360[ع] (انا.. ص.) 
१-परित्यागी, संयमी, व्रतचारी। २-विरक्त, संसार‏ 
زماد RJE | बहु०‏ 


سم خشک 
१-तपस्वी। २-नीरस, निर्मोही, ۱‏ 
زاهدانه zahedana(-e)‏ [ع. - ف] (ق‌مر.) 
वैराग्य से, त्याग से ।‏ 
5 اهده ual; .o =] zahed-a(-e‏ (إفا. 
ر (-e)‏ [-ع. زاهدة ape aan‏ 
زای ۷ - زادن» زاییدن] (رد.» (.७|‏ 
समास में ‘ilj के अर्थ में प्रयुक्त होता है:‏ 
حادثه زای» گوهر زای. 
زايا 4-/128“ ‘ob‏ زاییدن] (ص‌نا.) 
१-जनक, पैदा करने वाला। २-जनन सक्षम,‏ 
ذهن زايا : उत्पादक‏ 
زایجه zayeja(-e)‏ )|.( 
१-खगोलीय सारणी | २-जन्म-पत्री, जन्म-कुंडली |‏ 


cazal) =‏ زیج. 


zayed Jl‏ [<ع. زاند] GI)‏ « ص.) 
१-विकासशील | २-अधिक, ज्यादा। ३-फालतू,‏ 
अनावश्यक |‏ 

(GD [<ع. زاندة]‎ zayed-a(-e) زایده‎ 
زاید-؟‎ का स्त्री० | २-किसी अंग का (अप्राकृतिक रूप 
से) बढ़ा हुआ हिस्सा । .३- (चिकि०) एपेंडिक्स | 
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و 


! 2(حر.) 
यह फारसी वर्णमाला का तेरहवाँ वर्ण है। र |‏ 
संख्यामान सात है | ۱‏ 
ग]‏ از] (حر. اض.) 
का ۱ ۱‏ از 
زائو 12६‏ زاییدن] (صفا.) 
| = زاج | (आ०बो०) नव-प्रसूता, जच्चा‏ 
اپاس UD [zapas ... २७७85‏ 
अतिरिक्त, फालतू; स्टेपनी।‏ 
ام [22 aa]‏ ۰ زاگ] )1.( 
زاجات 550 फिटकरी; नीला थोथा ।‏ 
3 7120 زادن» زاییدن] 
जन्म देना, पैदा करना | २-(.५/ |‏ (مص‌خم.)-؟ 
मानव जनित, पशु जनित। ३-समास में से उत्पन' .‏ 
के अर्थ में प्रयुक्त होता है :‏ (زاده و زاییده) 
۱ مه پریزاد. 
A) [91260 J‏ 
यात्रा का भोजन, पाथेय, संबल | ge‏ 
| % برزاد zad-bar-zad‏ (قمر.) 
वंशागत, पीढ़ी दर पीढी, पुश्‍्त-दर-पुश्त। ।‏ 
i‏ زاد بو ۴ जन्म (. l) zad-bum‏ 
7 = زاد گاه | -स्थान, जन्म भूमि‏ 
۱ زادن 0 ]= زاییدن] : 
१-(.. ,०») जन्म होना, पैदा होना | र-प्रगट होन!‏ 
पैदा करना,‏ (مصم)-3 ۱ जाहिर‏ 
करना, जन्म देना । र‏ 
| زادو بود zad-o-bud‏ (امر.) 
जीवनयापन का कुल सामान, कुल जमा पूंजी!‏ 
zãda(-e) 7 `‏ (امد.) 
जनित, उत्पन्न । बहु० ५७; | |‏ 


۱ -زار zar‏ (ص.) 
१-शक्तिहीन, निर्बल, कमजोर । २-तुच्छ, ۱‏ 
Y‏ -زار zar‏ )1.( 

रोना-धोना, रुदन, विलाप | 


سم زدن 
= زار زار گریه کردن. | रोना-धोना, विलाप करना‏ 


سه زار گریستن 
फूट-फूट कर रोना, विलाप करना, आँसुओं की झड़ी‏ 
लगना।‏ 

۳ -زار zar‏ (یسه.) 

समासांत में प्रचुरता” अथवा 'बहुतायत' के अर्थ में 
प्रयुक्त होता है : بنفشه زار» علفزار» گلزار.‎ 

زارع bg} zare’‏ (انا.) 

कृषक, खेतिहर, किसान । बहु० زراع )2( زارعین‎ 

(. مص‎ zarî ۳ 

रुदन, विलाप | vaD य زاری‎ 


آریدن zaridan‏ (مصرل.) 
سب | रोना, विलाप करना‏ 


(प्राणि०) ۱ 

زا چشم Zay-ca(e)sm‏ (ص‌مر.) 

कजा, नीली आँखों वाला, ۱ a 

= کبودچشم؛ زاغول. 

زاکی 25-۸1 (ص‌نسم.) 

कौए के रंग का, काला | ae j 

;| > و 28)())-०2० ८५)‏ (اصد.) 

१-(आ०बो०) रोना-धोना | eee ae 

हंगामा, शोर-गुल | زاق و زوق.‎ = ३-(ला०) शिकवा- 
, | 


(.1) zay زاغ‎ 
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= ris-sefid ریش سقید‎ 
१-सफेद बालों वाला, वयोवृद्ध, FST | २-आदरणीय 
(व्यक्ति), बुजुर्ग । 
۱ (puaa) ris-kandan زد یش کندن‎ 
१-दाढ़ी के बाल नोचना, उखाड़ना। २-(ला०) बिना 
कारण चिंतित होना। 
ریشو 4-0 (ص‌مر.)‎ 
१-दाढ़ी वाला, दाढ़ीदार। २-लंबी और घनी दाढी 
वाला | ३-(ला०) दढ़ियल, दिखावटी तौर पर दाढ़ी 
रखने वाला | 
).1( risa(-e) (re5a.J3) dais j 


`१-(वन्‌०) जड़ | २-आधार, मूल, जड़ | ३-कालीन 


एवं दरी अथवा कपड़ों में लगा हुआ कोने का धागा, 
कन्नी का धागा | ४-(व्या०) धातु | 


ا کر و“ 
(ला०) प्रभावी होना | 1‏ 
J)‏ بشه کن کر 9( risa(-e)-kan-kardan‏ (مصم.) 
१-जड़ से उखाड़ फेंकना, उन्मूलन करना | २-ध्वस्त‏ 
करना, विनाश करना, नष्ट करना।‏ 
J)‏ بشه گیر کی ॥88(-७)-४॥‏ (امر.) 
(गणित) मूल-क्रिया, ۱‏ 
ریعان LJrayain‏ (.) 
७७५)‏ شباب. : उत्तम, सर्वश्रेष्ठ, बेहतरीन‏ 


۱ ).۱:5 ریغ‎ 
(आ०्बो०) पतला पाखाना, पतली टट्टी। 
ریغماسی ۲۳0085 (ص‌مر.‎ 

aS Te eae 

ryu हि J)‏ (ص‌نس.) 
(अशलील अर्थ) जिसको दस्त लगे हों, दस्त रोग‏ 
Wed |‏ 

).1( rig ریگ‎ 

रेत, बालू । 

ی به کفش داشتن 


(ला०) अनुचित अभिप्राय होना, बुरी मंशा होना | 


سم با 
बालू अथवा रेत का टिब्बा, बालूकूट, चोर रेत.‏ 


बालूपंक । 
a3) figtig ریگ ریگ‎ 


( 
कण-कण, थोड़ा-थोड़ा। 
(أمر.)‎ rig-zar ریگزار‎ 
रेगिस्तान, मरुभूमि | ریگستان‎ = 
ریگی‎ 


rig‏ (ص‌نسه.) 
रेतीला।‏ 
(A) [rail $31 «. 3] rayl (rey) (|>)‏ 
= ریل آهن | रेल पटरी, रेलवे लाइन‏ 
ريمن riman‏ [نس. رد Ly‏ اص.) 
१-कपटी, छलिया, ۱ २-विद्वेषी, वैरी, द्वेषी ।‏ 
ریصن ۲100-90[ ریمین] (ص‌نس..) 
१-पीपदार। २-पीप भरा (घाव) |‏ 
rima(-e) das y‏ )|.( 
चीपड़, नेत्रमल |‏ 
رین lel rayn (reyn.353)‏ 
१-(. पीप, मवाद, पस । २-जंग, ۱‏ 
رد ینگ [ring . >] ring‏ )|.( 
RT, ۱‏ 
छल, कपट, ۱‏ 
ريه Ey p=] rlya(-e)‏ )1.( 
aX‏ = شش | (चिकि०) फेफड़ा‏ 
رییس "211७‏ رئیس] (ص.) 
१-उच्च पदाधिकारी, (किसी संस्था का) प्रमुख,‏ 
अध्यक्ष | २-सरदार, मुखिया |‏ 
~ خانواده 
घर का मुखिया।‏ 
رییس | لوزرا | lel rayis-ol-vozarā‏ (ص‌مر.) 
= نخست وزیر» رئیس الوزرا . (mo) प्रधानमंत्री ।‏ 
رییس جمهور rayls-Jomhur‏ (ص‌مر.) राष्ट्रपति‏ 
| 


بیسه .p=]reyisa(-e)‏ رئیست] (ص.) 
महिला प्रमुखा ˆ e =‏ 
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= [3 - [ع.‎ rayhany یحانی‎ | 
अरबी और फारसी लिपि की वह लेखन शैली (त | 
जो पवित्र कुरआन लिखने में प्रयुक्त होती है। ' | 
ریختن]‎ Tint خت‎ | 

pd yan) बिखराना, विकीर्ण करना। २.७. 
स्वरूप, आकृति, आकार-प्रकार | | 
ریخته] (حامص.)‎ —]rixta(e)gr رختگی‎ | 
१-बिखराव, छिटकाव। २-धातु की ढलाई। | 
rix-tan > 

गिराना, बहाना, उंडेलना | २-बिश्लेल .‏ (مصم.)-؟ 
जाना, उंज्ञ |‏ (مصل.)-3 फैलाना, बिखराना।‏ 
जाना, बह जाना | |‏ 
Cou‏ 3 پاش rixt-o-pas‏ |مص‌خم.) 
१-ऊट-पटांग काम, बेतुका काम, उलटा-पुतद :‏ 
काम | २-फालतू खर्च |‏ 
rix-ta(-e) १८००] |‏ ]— ریختن] caked)‏ |.( 
१-बहाया हुआ, उंडेला हुआ। २-छिड़का हुम |‏ 
संसिचिंत | ३-ढ़ाला हुआ; रचा हुआ; बनाया हुआ।‏ 
४-विकीण, बिखरा ET | ५- (भारत में प्रयुक्त) ए‏ 
प्रकार का काव्य रूप जिसमें फारसी-हिंदी को मित्र‏ 
कर काव्य रचना होती है, रेख्ता, खिचड़ी Hell‏ 
ردحته گر (ki) rixta(-e)-gar‏ 
ढलैया, ढलाई करने वाला |‏ 


ASI) |‏ گر ی rixta(-e)-gar-i‏ (حامص.) سم 


لح rixen‏ ]= ریخین] (ص‌نسه.) 
अतिसार रोगग्रस्त | नटी i‏ 


idan 0४)‏ ]= ریستن] (مصرل.) 
१-मलोत्सर्ग करना, मल त्यागना २- (ला०) Te‏ 
करना, गंदगी फैलाना |‏ 
x‏ (قد. [ayy =] riz (rez‏ (ص. ‘ |.( 


छोटा, अल्प | 

खुर्दबीन, सूक्ष्मदर्शी 
(حامص.)‎ ट-णान لر بینی‎ | 

ूक्ष्मदर्शिता। £ E 
(gaal) سرش 2-5( ریختن]‎ ۱ 


१-गिरावट, AST : ریزش مو.‎ ٩-۲, 


(. pal) riz-bin بین‎ 22 





-۵۴۲- 


oy)‏ کار riza(-e)-kar-I S‏ (حامص.) 
बारीकी, ۱‏ 





ریستن istan‏ (مصرل.) 
कातना, कताई करना। ।‏ 


(.1) [risque ]فر.‎ risk رد بسک‎ 
जोखिम, खतरा, रिस्क | 
(مصل.)‎ [--- ..]॥अ-९०्या ریسک کردن‎ 
जोखिम उठाना, खतरा मोल लेना | 
ol) ris-man ¢ 
रस्सी, रस्सा, रज्जु, ae} z رن‎ 
(.७]) ris-anda(-e) ریسنده‎ 
बटैया, रस्सी बटने वाला | 
(.|) ریسیدن]‎ "1]॥98(-७) -ریسه‎ | 
१-तागा, धागा । २-पंक्तिबद्धता। 
(امص.)‎ ॥५8(-७6) ds J) ۲ 
अत्यधिक विलाप के कारण उत्पन्न दुर्बलता । 


अत्यधिक रोने-धोने या विलाप से बेहोश हो जाना। 
= ae risa(-€)-Sodan شدن‎ as رد‎ 
ی یه‎ (.1) ris (res ریش (قد.‎ 
दाढी बनाने की Page ین‎ 


=v ọ 


Sine‏ اشی ॥5-18155-‏ (حامص.) 
दाढी मुंडन, शेविंग |‏ 
ریش خاریدن (ba) rs-xaridan‏ 
नाखून से दाढ़ी खुजाना। अ‏ 
(acl) ris-xand Ai,‏ 
१-खिल्ली, मजाक । २-भर्त्सना | =‏ 


(puaa) ris-xand-kardan رند کر دن‎ 
سم‎ dan کر دن‎ NE 
खिल्ली उड़ाना, मजाक उडाना, उल्लू बनाना, 
उपहास करना। ۱ 


رشدار 5-02۲ (ص‌مر.) 
ریشدار दाढी वाला, दढ़ियल।‏ 


ریش ریش °° تیچ अलग-अलग,‏ 
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-۵۲۲- 
(ص.)‎ Le]rohban 3५००) 





ईसाई वैरागी, ईसाई तपस्वी । 
رهبانیة] (مص‌جع)‎ p=]ralojhbaniyy-at رهبانیت‎ 
वैराग, RN | 


rah-bar pa)‏ (ص‌نا.) 
१-अगुआ, नेता, सरदार | २-मार्गदर्शक, ۱‏ 
rah-bordan 0>/2 ०)‏ (مصرل.) 
रास्ता 22 निकालना, रास्ता खोज निकालना |‏ 
رهیری rah-bar-i‏ (حامص.) 
१-अगुवाई, नेतृत्व । २-मार्गदर्शन, पथप्रदर्शन ।‏ 
رهرو rah-raw (-ow)‏ ]= راهرو = ره رونده] 
appl‏ 0 
ره سیار شدن rah-sopar-sodan‏ (مصل.) 
प्रस्थान करना, चल 1۱‏ 
ره کور بیدن rah-kubidan‏ (مصرل.) 
= ره کرفتن | रास्ता तय करना‏ 
ر هگذار rah-gozar‏ ]= ره گذارنده] (ص‌فا.) 
१-पथिक, राही, बटोही। २-यात्री, मुसाफिर, पर्यटक |‏ 
३-प्रहरी, पहरेदार, ۱‏ 
ر هگذر rah-gozar‏ ]= رهگذار] (امر.) 
रास्ता, मार्ग, राह, सड़क । ۱‏ 


(DE glrahn رهن‎ 
रेहन, गिरवी। c 


मार्गदर्शक | 
(حامص.)‎ rah-na(e,o)mayl رهنمایی‎ 


मार्गदर्शन | 
(ص‌نا.)‎ rah-nomun رهنمون‎ 
मार्गदर्शक, नेता, पथप्रदर्शक | 
(ص‌نس..)‎ rahni ر هنی‎ 
गिरवी रखा हुआ : خانه رهنی.‎ 
راهوار] (ص‌فا.)‎ =] rah-var رهوار‎ 
१-पदयात्री, पैदल यात्री । र-द्रुतगामी घोड़ा | 
(ص‌نس..)‎ धान us? 
दास, अनुचर, चाकर, सेवक। 


رهیدن rah-idan‏ ]= رستن] (مصل.) 
बंधन मुक्‍त होना, आज़ाद होना, स्वतंत्र होना |‏ 


رهنما rah-na(e)ma‏ (ص‌نا.) 


رهین 1200[ع] (ص.) 
१-रेहन रखा हुआ, गिरवी रखा ۱ २-जमानती,‏ 
गारंटी देने वाला, ۱‏ 
ری ray (rey)‏ [مفر . عم. (९) "९‏ )1.( 
१-बहुतायत, आधिक्य, TI | २-बढ़त; फैलाव |‏ 
ga eb,‏ - ف. : ریا 
ढोंग करना, पाखंड करना | २-(...०.०)‏ (مصل.)-9 
पाखंडीपन, दोरंगापन, दोगलापन |‏ 
ریاست rayasat, re.-‏ [<ع. رناست] (yal)‏ 
१-सरदारी, अध्यक्षता, प्रमुखता । २-राज्य, शासन,‏ 
राज |‏ 
س wey‏ 
धर्मशासित क्षेत्र; धर्माचार्य का प्रभाव क्षेत्र |‏ 
Cul,‏ طلب طدها-272981)[ازع. = ریاست طلینده] 
(صفا.) 
आधिपत्यलोलुप्त |‏ 
ریاض (D Le] riyaz‏ 
का |‏ روضه 
رباضت 1 -<ع. ریاضت] (امص.) 
१-तपस्या, तप। २-अभ्यास। ३-प्रयत्न, प्रयास,‏ 
चेष्टा | ४-एकान्तवास, एकान्तिक साधना।‏ 
ریاضی [yy -¢=] riyaz-I‏ (ص‌نس.) 
गणितशास्त्र ۱‏ 
ریاضیات lgl riyaziyyat‏ (امص.) 
गणितशास्त्र ।‏ 
ریا کار )ةرا [ع. - [७‏ (ص‌نا.) 
(ला०) पाखंडी, आडंबरी, ۱‏ 
ربا کارا انه riya-karana(-e)‏ [ع. - [us‏ (قمر.) 
आडंबरपूर्वक, पाखंड से ।‏ 
(D riya JL,‏ 
ईरान और कुछ अन्य देशों की मुद्रा, ۱‏ 
lel rih (=‏ ).( 
رياح १-हवा,. वायु | २-समीर। ३-दर्द | बहु०‏ 
(D Lg) rayhan (-ey-) glu,‏ 
१-(वन०) तुलसी । २-आजिविका, रोजी । ३-वरदान,‏ 
आशीर्वाद, असीस, ۱‏ 
ربحانه -g=] rayhan-a (-०/-०)‏ ریحانة] CD‏ 
तुलसी का गुच्छा |‏ 
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۱ 


۰ 


= ruy-pusida(-e) ۵ 


Messier 
परदानशीन, परदेदार (महिला) । 


(oa b= 2% EI, 


अवलोकन, दर्शन, वीक्षण। 
= x | 
(.) رویه = رویه]‎ -g=]raviyyat بت‎ 


१-सोच-विचार, चिंतन-मनन ۱ २-(सा०) RRR < 
प्रधान कविता करना | 
۱ CD روی داده]‎ =] ruy-dad رویداد‎ |: 


1 
1 


घटना, हादसा, ۱ 


۱ ۱ ری در بایستی y=]ruy-dar-beyest‏ در بایستی 
3 | "رو در واسی] ((مص.) 


झिझक, हिचकिचाहट, ۱ 
(.]) ۲۵۷۵5 رریش‎ 
उगना; उपज, पैदावार | | 
(مصرل.)‎ ruy-kardan رری کردن‎ 
ध्यान देना, तवज्जोह ۱ | 
(so) rüy-gar ری گر‎ 
१-ठठेरा, तांबे या पीतल के बरतन बनाने 0 
२-कलईगर, PARN | | 
روی گرداننده = رو گردان]‎ =]ruy-gardan یردان‎ ۱ 


१-मुँह फेरने वाला, विमुख, विरत | २-अवज्ञाका, ' 
बागी, ۱ | 
ruy-gardandan ری گرداندن ( گردانیدن)‎ ۱ 
(مصرل.)‎ (gardanidan | 
از یا چیزی‎ 
मुँह फेर लेना, मुँह मोड़ ۱ 
(صمة.)‎ ruy-gosada(-e) گشا ده‎ yy | 
१-घूघट रहित, बिना परदे के, बेपरदा | २-ऑ*' 
उल्लसित, हर्षित | ۱ 
(GND روییدن]‎ —] ruy-anda(-e) ob) 
उगने वाला (पौधा, सब्जी आदि)। 
(مصرل.)‎ ruy-nomudan ی نمودن‎ 
१-ध्यान देना, तवज्जोह करना। WW होत, 
उपलब्ध होना। ३-मन में आना, मन में विर 
आना, आभास होना। wu: 
(مصرل.)‎ ray-nahadan 020 SY 
१-ध्यान देना, तवज्जोह करना। २- 


-۵۲۱- 





घटना | 
CD (۲2۷۷۷266[<ع. روية = رویت]‎ 42597 ۱ 
सोच-विचार, चिंतन-मनन | 
(.!) raviyya(-e) १297 
ढंग, तरीका, पद्धति, ढर्रा, चलन | 
(D روی]‎ =] ruy-a(-e) رویه‎ 
१-बाह्यांतर, ऊपरी रुप, बाह्य रूप ۱ २-सतह, तल, 
. ۱ 
ruy-e-ham روی هم‎ 
१-(....७) पूरा का पूरा, संपूर्णतया | २-(. >^ (حر. اض.‎ 
तले ऊपर, परत दर ۱ 
(قمر.)‎ ruy-ham-raftal-2) روی هم رفته‎ 
१-संपूर्णत:, सवींगीणत:, पूरा का पूरा । २-सारांशतः, 
समाहार रूप से | 
رستن] (مصل.)‎ =] ruy-idan روییدن‎ 
१-उगना, अंकुरित होना, बढ़ना | २-विकसित होना | 
(ص‌نا.)‎ rah-a ر ها‎ 
बंधनमुक्त, आजाद, Ret | 
(مصل.)‎ raha-sodan ر ها شدن‎ 
आजाद होना, बंधनमुक्त होना, रिहाई ۱ 
(مصم.)‎ raha-kardan رها کر دن‎ 
१-बंधन मुक्‍त करना, आज़ाद करना। २-छोड़ना, 
जाने देना। 
Lg]rehan رهان‎ 
(مصرل.)-؟‎ शर्त बदना, बाजी लगाना, दाँव पर 
लगाना। २-(.) (इसलामी०) धरोहर, रहन रखी 
गई वस्तु, गिरवी रखी गई वस्तु। 
(puaa) رهانیدن]‎ =]rah-andan ر هاندن‎ 
बंधनमुक्त करना, आजाद करना, रिहा करना | 
(.४]) rah-ananda(-e) رهاننده‎ 
मुक्तिदाता, आज़ाद करने वाला, बंधनमुक्त करने 
वाला। 


رهایش raha-y-es‏ (امص.) 
= رهایی | मुक्ति, छुटकारा, रिहाई, आजादी‏ 
ره آور 3 =]rah-avard‏ راه آورد »راد آورده» راه آور] )1( 
सौगात, भेंट, तोहफा (जो यात्रा से वापसी पर यात्री‏ 
प्रियजनों के लिए लाता है)।‏ 
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-۵۲۰- 
= rawyan (-OW-) (+59) 
चिकनाई, चर्बी, वसा, तेल, ۱ 

روغندان rawyan-dan‏ (امر.) 
१-तेल का डिब्बा, तेलहंडा। २-मरहम की डिबिया।‏ 
روغن کش rawyan-kes‏ (ص‌نا.) 

तेली | 





1 (ص‌نس..)‎ rawyani (-ow-) رو عغنی‎ 
१-रौगनी (रोटी), TIR । २-तैलाक्त, तैलयुक्त । 
رفتن = روبیدن] (مصم.)‎ =] ۲1-120 (rof-) روفتن‎ 
झाडू देना, बुहारना, सफाई करना | 
فرشی] (صنسہ.)‎ Gay -[00-95- روفرشی‎ 
१-(फर्श पर बिछाई जाने वाली) चाँदनी, चादर, 
बिछावन | २-(धर में पहनने की) चप्पल, स्लीपर | 
(امر.)‎ LS روی‎ =] ru-kar روکار‎ 
गृहमुख, 6۱ 
رو کشنده] (صفا.)‎ =]rū-kaš (keš) روکش‎ 
कागज या कपड़े का आवरण या आच्छादन | 
(. برگردنده]‎ ۲ Sal رو لور ۷۲ فر. از‎ 
qia, ۱ 
(.|) [rhumatisme . فر‎ rumatism رو ماتیسم‎ 
(चिकि०) जोड़ों का दर्द, ۲۱ 
(so) رومیلی 0-7001[ن. - فر. = روی مبلی]‎ 
झाड़न, ۱ 
میزی] (ص‌نس..)‎ ७9 [۲-٣2 روصیزی آ-‎ 


मेजपोश | 
(D رفتن]‎ —]rav-and روند‎ 
पद्धति, प्रणाली, तरीका, ढंग, विधि । 


कार्य प्रणाली । 

رونده —]rav-anda(-e)‏ رفتن] (آنا.) 
१-चलने वाला, गामी ۱ २-पथिक, पद यात्री, राहगीर,‏ 
روندگان बटोही | बहु०‏ 

eae ]rawnay(-ow-) 53.9)‏ (امص.) 

१-चमक, कांति, दीप्ति | २-सौंदर्य, लावण्य, खूबसूरती | 
३-फैलाव, विकास, प्रगति । 
روی نما = روی نماینده] (ص‌فا.)‎ =]ru-na(e)ma (०१५) 
दुल्हा की आरे से दुल्हन को दी जाने वाली मुँह 
दिखाई, Yue उठाई, पल्लू उठाई। ' 


س کار 
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رونئوشت ru-nevest‏ (آمر.) 
प्रतिलिपि | «= =‏ 
رو نویسی rū-nevís-i‏ (حامص.) ۱ 
नकल करने का कार्य, ۱‏ 

رونهادن ۲0 (مصل.) 
जाना, प्रस्थान करना |‏ 
روی ۲۷-۵ )> (l‏ 


| (.|) [yy 7) ravi روی‎ 
| १-घना बादल, घनघोर घटा | २-(आग्बो०) विपुल मात्रा 
में उपलब्ध मीठा पानी, पेय जल का विपुल भंडार । 
| ३-साकी, पिलाने वाला | ४-बुद्धिमान और स्वस्थ | 
(Ge) روییدن]‎ Iriya (८५) 

१-विकासशील, उन्नतिशील । २-अंकुरित होने वाला, 


' उगने ۱ 


०१)‏ روی =]ruy-aruyl‏ روبرو] (حر.اض. مر.»قمر.) 
आमने-सामने, संमुख, रू-ब-रू।‏ 


CD روییدن]‎ -[۳-27 29) 


| १-(वन०) अंकुर। WT جنین.‎ = 


०८५)‏ شناسی ruyan-senast‏ (حامص.) 
= جنین شناسی. | (चिकि०) भ्रूणविज्ञान‏ 
روباننده (.७|) ruy-ananda(-e)‏ | 
विकसित होने वाला, अंकुरित होने ۱‏ 
رویانیدن ruy-anidan‏ ]= رویاندن] (puaa)‏ | 
विकसित करना, (बीज को) अंकुरित करना; बुवाई‏ | 
करना, बीजारोपण करना।‏ 
ر ruyanida(-e) ००५० Ls‏ (آمف.) | 
अंकुरित, उगा हुआ |‏ 
روی آور =]tiy-iver‏ روی آورند] (صفاء) | 
ध्यान देने वाला ।‏ ' 
روی yyy‏ دن ruy-ava(o)rdan‏ (مصل.) 
१-ध्यान देना। २-शरण देना।‏ 
روی برتا فتن ruy-bar-taftan‏ (مصل.) | 
(ला०) मुँह मोड़ लेना, मुँह फेर लेना।‏ 


روی بروی ruy-be-ruy‏ ]= روباروی] € दे०‏ 
رویا رزوی M‏ 


ऊपर, ۱ 


| 


7 
۱ 


۱ 
۱ 





EE e1 - -‏ تک 





पत्र, अखबार | 
(ص‌شغل:)‎ ruz-nama(-e)-forus ش‎ Tr ali 
अखबार वाला | “i 
(حامص.)‎ ruz-nama(-e)-forusl :امه فروشی‎ 
अखबार बेचने कां काम | 4 

(. bye) ruznama(-e)-negar MS ual 
पत्रकार | | 
حامص.)‎ ( ruznama(-e)-negar-i (५ نامه نگار‎ 
पत्रकारिता । ۱ 
روز نامه‎ =] ruznama(-e)-nevis نویس‎ dali, 


...| اص‌فا.) 


(.|) rawzana(-e) ره‎ 


पत्रकार | 


मोखा, ۱ 


(. >|) ruza(-e) (roza..ai) زا‎ 
रोजा, उपवास, Ad | 


i‏ حو ار ruza(-e)-xar‏ ]= روزد خور] (ص‌نا.) 
रोजाखोर, जो रोजा न रखता हो।‏ 
زا دار ruza(-e)-dar‏ ]= روزه دارنده] (ص‌فا.) 
रोजादार, ATI, उपवासी, ACT | ۱‏ 
ruzi (०7) ४)!‏ (ص‌نسه.» آمر.) 
१-दैनिक, दिन संबंधी | २-आजीविका, जीविका, ऐं‏ 
ic‏ ۵9 سرخ] l‏ 
१-(. रूज, सुखी, स्त्रियों द्वारा होंटो ME‏ 
जाने वाला लाल रंग। २-(../०) लाल, पु‏ 
rū-sāxtan 02‏ (مصرل.) 
लजाना, लज्जित होना।‏ 
७“‏ (تد. एक्का (ros‏ (ص.) 
कुलटा, व्यभिचारिणी, ۱‏ 


(.1) rusta(y) (ros (قد.‎ (५) > 


गाँव, ग्राम, देहात । 


ष्र‏ (قد. ए७६/न (ros‏ (ص‌نسه.) 


ग्रामिक, ग्रामवासी, देहाती । = 

ری ru-sard‏ ([مر.) 
दुपट्टा, चुन्नी, स्कार्फ |‏ 
سی pe) ru-sefid‏ .( 
सफल, कामयाब, 56‏ 


-۵۳۹- 





(. (إمر‎ rU-sefid-l روسفیدی‎ 
सफलता, कामयाबी, सुर्सहई। | 
روسیه] (ص‌مر.)‎ =]rursiyah روسیاه‎ 
१-काले मुख वाला | २-(ला०) पापी, ۱ 
(حامص.)‎ rieslyahT روسیاهی‎ 
पाप, गुनाह | 
CD روش ۲۵۷-08[ رفتن]‎ 
१-चाल चलने का तरीका। २-पद्धति, ढ़ंग। 


۱ CD روش]‎ =] rus (०8 روش (قد.‎ 
दीप्ति, चमक | ۱ 


رو شن rawsan (-ow-)‏ اص.) 
१-दीप्तिमान, चमकदार। २-सुस्पष्ट, प्रकट,‏ 


जाहिर | روشنا.‎ = 

ر وشنایی rawsana-yi (-ow-)‏ (حامص.) 
दीप्ति, चमक, रौशनी |‏ 
روشن بین =]rawSan-bin‏ روشن بیننده] (ص‌نا.) 
सुविज्ञ, ज्ञानी, बुद्धिमान ।‏ 


वद्मा van rawsan-bin-i us روشن‎ 
(إمر.)‎ rawSan-dan روشندان‎ 
१-दीपक रखने का स्थान, दीवट। २-रौशनदान, 
झरोखा, ۱ 
(ص‌نا.)‎ rawsan-del ر وشندل‎ 
ज्ञानी, बुद्धिमान | روشن ضمیر» روشن روان.‎ = 


बहु० روشندلان‎ 
(ص‌نا.)‎ rawSan-fikr شنفکر‎ 
अंधविश्वास से मुक्त, प्रबुद्ध | र 
(.1) [22 ع. رو‎ =] rawza (rowze) روضه‎ 
१-पुष्पवाटिका, बाग ۱550 روضات‎ „ ८, २-मिंबर 
(منبر)‎ पर बैठकर किया जाने वाला पैगंबरों व 
इमामों का स्तुतिगान और कर्बला की घटनाओं का 


वर्णन, धार्मिक प्रवचन | 

روضه .3--g]rawze-xan gl g>‏ = روضه خواننده] 
(ص‌فا.) — 

कर्बला की घटनाओं का व्याल्याता | ee 


(D ف]‎ - .g] rawza-gah گاه‎ १.०५) 
१-पुष्पवाटिका, बाग़ ।- २-(.८)) स्वर्ग, जन्नत। 
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- yy -g=]ruht روحی‎ 
आध्यात्मिक, आत्मा संबंधी, El; हार्दिक, मर्मस्पशी, 
दिली | बहु० روحیات‎ 

روحیه p=] ruhlyya(-e)‏ روحیة] (ص‌نس.) 
१-मानसिक, चित्तात्मक | २-नैतिक, सदाचार का।‏ 
۱-رود )100000..5 )|.( 


नदी | 
۱ ). 0० ۲-رود‎ 
पुत्र, बेटा । 
زاد و سم‎ 
वंश, कुल l 
۱ (.1) rud ۳-رود‎ 
eq (वाद्य) | 


رو دادن ru-dadan‏ (مصم.) 
हिम्मत बंधाना, उत्सांहित ۲۱‏ 
رو داشتن ru-dastan‏ (مصرل.) 
साहस रखना, हिम्मत रखना, जुर्रत करना।‏ 
رود rud-bar gl‏ (امر.) 
= رود لاخ १-जहाँ पर बहुत सी नहरें या नदियाँ हों‏ 
२-बड़ी ۱‏ 
رود خانه rud-xana(-e)‏ (امر.) 
१-नदी का प्रवाह क्षेत्र, नदी का प्रवाह मार्ग, नदी का‏ 
पाट | २-बड़ी नदी |‏ 
رود ساز =]rud-saz‏ رودسازنده] (ص‌نا.) 
رودنواز | रूदवाद्य वादक; गवैया, MAF‏ 
رو دست 00-0250 ]= روی دست] (امر.) 
(आ०बो०) धोखाधड़ी, छल, PIC |‏ 
6 خوردن 
धोखा खाना |‏ 
س ७१‏ 
धोखा देना, ठगना, फ्रेब देना I‏ 
رودل "1००७‏ روی [Jo‏ (1.) 
अफारा, अघाई |‏ 
४४‏ کردن 
अफारा उठना, अघाना, पेट फूलना‏ 
روده rud-a(-e)‏ )1.( 
(चिकि०) आंत्र, अंतड़ी।‏ 


روده بر ruda(-e)-bor‏ ]= ررده پریدد] (ص‌مف.) 
از خنده س شدن 
(आ०्बो०) हँसते-हँसते पेट में बल पड़ जाना |‏ 
روده ruda(-e)-band Ais‏ (امر.) 
(चिकि०) आंत्रयोजनी, ۲۱‏ 
روده در از ruda(-e)-daraz‏ (ص‌مر .) 
बातूनी, वाचाल ।‏ 
روده درازی ritda(-e)-darazl‏ (حامص.) 
वाचालता,.बक-बक | ei‏ 
روز ruz (roz)‏ 1« ق زمان) 
दिन, दिवस, रोज़ ।‏ 
77 امید و بیم 
(ला०) प्रलय, क॒यामत |‏ 


روز 9391( ۲2-۵20 (ص‌مر.) 


दिन प्रतिदिन बढ़ने वाला, दिनानुदिन उन्नति करने 
वाला। 
ruz-ana(-e) روزانه‎ 
१-(. „^ ५) दैनिक, रोजाना, प्रतिदिन । २-(.|) दिन, 
दिवस, रोज | 
(. pal) riz(e}-gsr روز گار‎ 
१-समय, काल | २-संसार, जगत, दुनिया | ३-काल, 
जमाना, BT 
(مصل.)‎ ruz(e)-gar-bordan روز گار بردن‎ 
जीवन बिताना, दिन गुजारना, जिंदगी बसर करना | 
(ص‌مر.)‎ ruz(e)-gar-rafta(-e) روز گار رفته‎ 
१-(ला०) कंगाल, दरिद्र ۱ २-व्यर्थ जीवन व्यतीत 
करने वाला | 550 ५४८) روزگار‎ 
ف.] (ص‌مر. ق‌مر.)‎ - ध] ruz-marra(-e) روز مره‎ 
रोजाना, दिन प्रतिदिन । 

(.1) روزنه]‎ =] rawzan (-ow-) روزن‎ 
१-दीवार या कमरे में पड़ा छिद्र, दरार। २-छिद्र, 
छेद, सूराख | ३-मोखा, छोटी खिड़की, रौशनदान । 
[تصرفی در روزنامجه»‎ ruz-namaca(-e) مجه‎ b; य 
दिनपंजी, aaa an E 
(pel) روز نامح» معر.]‎ =] ruz-nama(-e) روزنا مه‎ 
१-राजाओं की पंजी या रजिस्टर जिसमें प्रतिदिन होने 
वाली घटनाओं या कार्यों का विवरण लिखा जाता था | 
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نه rav-ana(-e)‏ ]7 روان] 
चारी, चर । २-(..५) प्रेषित ۱‏ (ص‌نا.)-؟ 
زه شدن 50027-(9-)۲2۷۵02[- روان] (مصل.) 
रवाना होना, चलना, 77 ۱‏ 


(poe) [il —]ravana(-e)-kardan روانه کر دن‎ | 
१-रवाना करना, भेजना | २-भेजना, प्रेषित करना| | 


رو انیدن [aly -[ ravan-idan‏ (مصم.) 

१-भेजना, प्रेषित करना । २-प्रवाहित करना, बहाना 

(पानी) ۱ ३-प्रचलित करना, चलन में लाना, चालू 
करना। ۱ 

-p=]revayat Suly‏ روایت] 

हदीस, सूचना आदि का वर्णन करना,‏ (مصم.)-؟ 


दूसरों के शब्द दुहराना, किसी के कथन का वर्णन | 


करना। २-(.|) श्रुतिपरंपरा, हदीस कथन | 
(puaa) ف.]‎ - .g]revayat-kardan روا انت کر دن‎ 
दूसरों के कथन अथवा हदीस को दुहराना। 


| رو ssl‏ دن ru-ava(o)rdan‏ (مصرل.) 
किसी के पास (सहायता मांगने के लिए) जाना, र्र‏ 


PCT | 


Ly ۱‏ ۲۱۵-2 (ص‌مر.) 
१-बेपरदा, बिना घूँघट के | २-खुला 5‏ 


۱ رربالش ۱5 (امر.) 


کالسکه روباز. का.‏ 


तकिये का गिलाफ | 


(.) [ruban .] rūbān OL) ` 


र डन Se 


हेयर बैंड, बालों को बांधने 5 
(D رویه]‎ =] riba ०२१) 
(प्राणि०) लोमड़ी। 
(حامص.)‎ rabaht زوباهی‎ 
(ला०) कपटाचरण, धोखेबाजी | 
(مصل.)‎ rubahi-kardan زوباهی کر دن‎ 
(ला०) छल करना, मक्कारी करना, धोखा देती! 
(ص‌مر.)‎ ru-be-rah رو براه‎ 
१-तैयार, तत्पर। २-सुव्यवस्थित, ठीक 
नियमित | ३-वश्य, विनीत | 


-۵۳۷ - 


رو ol»‏ شدن rū-be-rāh-šodan‏ (مصرل.) 
१-तैयार होना, तत्पर होना | २-सुव्यवस्थित होना,‏ ` 
नियमित होना |‏ 


رو بر of‏ کر دن ru-be-rah-sodan‏ ( مر 
तैयार , तत्पर करना।‏ 


| (.1) (rouble. ارس‎ rub! رویل‎ 
रूसी मुद्रा का नाम, रूबल । 
رو بند ۲0-0200[- روی بند = روبنده] ([مر.)‎ 
नकाब, घूँघट, मुखपट, मुखच्छद, वर्णक, मुखावरण। 
CUD روبیدن]‎ —J rub-anda(-e) روینده‎ 
सफाई कर्मचारी | £ 
ررفتن = رفتن] (مصم.)‎ =]rubidan روییدن‎ 
झाडू लगाना, बुहारना, सफाई करना | 
یوش ۲1-5 ]= روپوشنده = روی پوش]ً (ص‌فا.)‎ डर 
१-लिबास के ऊपर पहना जाने वाला वस्त्र, 
जैकेट, ओवर कोट । २-किसी पात्र को ढकने अथवा 
वस्तु को उसके भीतर रखने की वस्तु, जैसे ढक्कन; 
लिफाफा; पॉलीथिन का चैला आदि। ३-(ला०) 
दोरखा, दोमुँहा, कपटी, व्यक्ति जो दो तरह की बातें 
करे, दोगला। 


شىدن ru-pusidan‏ (مصرل.) 
مت | छुप जाना‏ 


(.!) [rupiyah] rupya(-e) ax 
भारत की मुद्रा का नाम, रुपया | Ta 
(امر.)‎ rū-taxti روتختی‎ 
पलंग पर बिछाई जाने वाली चादर | 


(. [.ç]ruh 
आत्मा, रूह, प्राण, जान | CS 


روح افزا (ی) p]ruh-atzaly)‏ ف. = روح افزاینده] 
जीवनदायक, ۱ Ee)‏ 
وحانی yy =] ruh-ani‏ (ص‌نسه.) 
१-आध्यात्मिक, रूहानी। २-धर्मज्ञ, RE |‏ 
३-सदाचारी, धर्माचारी, तपस्वी, धर्मपरायण, धर्मनिष्ठ |‏ 
رو ruh-aniyat Sul‏ (مص‌جه.) 
आध्यात्मपरकता, रूहानियतः अध्यात्मवाद |‏ 


(be) ف]‎ - .p] rah- 
जीवनदायक ˆ ˆ १११०५ روح پرور‎ 
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ر نگ و رو ۲209-0-71 l)‏ .( = 
ऊपरी ۱‏ 

— ر فته 

बेरौनक्‌, आब रहित : و رو رفته.‎ Sy JG 

(. zal) rang-o-rawyen (row-) رنگ و روغن‎ 
तैल-रंग, रौगन, पक्का रंग | 

رنگ و روعنی TANG-O-rawyani (row-)‏ (ص‌نسه. 


(oe 


१-तैल-चित्र। २-तैल-चित्रण ۱ 
: (ص‌نس..)‎ rang-in ر نگین‎ 
१-रंगदार, रंगीन ۱ २-चोखे रंग का, अतिरंजित | 
(آمر.)‎ rangin-kaman ر نگین کمان‎ 
इंद्रधनुष | 
(1 ۲۵000 3 ر نو‎ 
رند‎ का ۱ ge 
(.|) رو ۲[= روی]‎ 
१-मुख, चेहरा, मुखड़ा। २-बहिस्तल, सतह | 


चेहरा सफेद होना, लज्जित होना। 

رو | ۲2۷-2 (ص.) 
१-उचित, जायज | २- (इसलामी०) अनुमत, वैध,‏ 
हलाल | ३-योग्य, पात्र, ۱‏ 

glraval رواج‎ 
१-(..\ ८) चलन होना, प्रचलन होना | ((مص.)-3‎ 
(मुद्रा, वस्तु आदि में) तेजी, बढ़त। *کاد‎ 

(puas) ravā-dāštan روا داشتن‎ 

१-उपयुक्त समझना, जायज़ समझना । २- (इसलामी०) 
इसलामी विधि के अनुसार अनुमत करना, हलाल 
करना। ३-पात्र समझना, योग्यजानना। ४-प्रचलन 
में लाना, चलन में लाना, रिवाज डालना, प्रचलित 


करना। 
(إمر.)‎ rava-did روادید‎ 
वीजा, प्रवेशपत्र । . 
(.) [۳9۷5۷ رواق‎ 
१-बारजा, बरामदा। २-सायबान, छज्जा | 
ستون‎ 2 07 


(ला०) आकाश, आसमान | 


(.] [333 -] ,۷81و‎ re- روال‎ 
१-(आ०्बो०) पद्धति, ढंग | २-सुव्यवस्था, क्रमबद्धता, 






तरतीब । 


(.] 5 روال‎ 
(घोड़े आदि की) लार, ۱ 
[rawan رفتن» اشکاشمی‎ —]rav-an ۱-روان‎ 
१-(.७७०) चारी, चलने वाला, चर। २-द्रवक। 
३-(.५०) चुस्त, फुतीला। ४-(.5) तुरंत, फौरन, 
जल्दी से | 


7" بودن 
समझ होना, बोध होना |‏ 
۲-روان ravan‏ )|.( 
आत्मा, SE | ge *‏ 
bls,‏ مه rava-nama(-e)‏ (امر.) 
प्रत्यय-पत्र |‏ 
رو انبخش ravan-baxs‏ ]= روان بخشنده] (ص‌نا.) 
जीवनदायक ।‏ 
روان پر شک ravan-pezesk‏ (ص‌مر.) 
मनोविज्ञान चिकित्सक |‏ 
روان پر شکی ravan-pezeski‏ (حامص.) 
मनोवैज्ञानिक ۱‏ 
رو انداختن rū-andāxtan‏ (مصل.) 
माँगना, इच्छा प्रकट करना; प्रश्‍न करना, सवाल‏ 
पूछना |‏ 
روانداز ۲۷-2 ]= رو انداخته] ciao)‏ |.( 
सोते समय ओढ़ने की चादर, ओढन |‏ 
روان در مانی ravan-darmani‏ (حامص.) 
मनोवैज्ञानिक उपचार |‏ 


:روان ساختن ravan-saxtan‏ (مصم.) 


रवाना करना, ۲۱ 
(مصل.)‎ ravan-sodan شدن‎ ol رو‎ 
१-रवाना होना, चल पड़ना | 1-1۳71, ۱ 
(. (ص‌مر‎ ravan-senas روانشناس‎ 
मनोवैज्ञानिक । 
(حامص.)‎ ravan-senas-I رو انشناسی‎ 

मनोविज्ञान । 

१-रवाना करना, भेजना | २-प्रचलित करना, चलन 

में लाना, चालू करना। 
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ب. انکندن (انداختن ह‏ 


= ly ~ 
पीड़ाग्रस्त करना, तकलीफ पहुंचाना, परेशान करना। 


~ دیدن 
कष्ट वहन करना, परेशानी सहना, तकलीफ‏ 


उठाना। 
رنجانیدن] (مصم.)‎ =] ranj-andan تحاندن‎ j 
सताना, दु:ख देना, संतप्त करना | 
(. bl) ranj-ananda(-e) تحاننده‎ 
पीड़ादायक, संतप्तकारी। ۱ 
(ص‌فا.)‎ fps, نج آو‎ 1) =] ranj-avar رنج اور‎ 
कष्टकारक, पीड़ादायक, ۱ 
رنج برنده] (ص‌فا.)‎ =]ranj-bar رنجیر‎ 
-कष्टकारी, संतापी। २-दुः:खिया, व्यथित 
खिन्न, रुग्ण । ३-श्रमिक, मजदूर | 
(مصل.)‎ ranj-bordan رنج بردن‎ 
१-तकलीफ उठाना, कष्ट झेलना | २-पीड़ा सहना, 
दर्द सहना। ३-व्यथित होना, शोकाकुल 1 
([مص.)‎ ranj-eS رٹجش‎ 
खिन्नता, मलिनता, मालिन्य, उदासी, अवसाद। 
خاطر‎ ४ 
मन: संताप | 
رنجه] (ص‌مر.)‎ =] ranj-ur رنجور‎ 
१-दु:खी, दुखियारा, पीड़ित, व्यथित | २-रोगी, ۱ 
३-नाराज, अप्रसन्न | ४-शोक पूर्ण, गमगीन, दुःखद | 
(ص.)‎ ranja(-e) 474) 
शोकाकुल, गमगीन, व्यथित। । 
(مصرل.)‎ ranfidan زنجیدن‎ 
दु:खी होना, व्यथित होना | 
(.1) رنده]‎ =] rand J) 
१-लकड़ी की छीलन, बुरादा। २-(बढ़०) रंदा। 
(, |) rand رتد‎ 
छीलने वाला, रंदा फेरने वाला। 
(ص.)‎ rend رند‎ 
१-चालाक, 7۲۲۱ २-बेपरवा, OE 
ला-उबाली, स्वच्छंद | 


मुसीबत में डालना, परेशानी में डालना | 


rendāna{-e) ५४००) -‏ (ق‌مر.) 


).( randa(-e) ०००) 


-AY d- 


स्वच्छंदतापूर्वक | 


(बढ़ई का) रंदा। 


( (مصم‎ rand-idan ر ندیدن‎ 
(लकड़ी, धातु आदि को) छीलना, रंदा ۱ 
رنده کردن‎ = २-समतल करना, बराबर ۱ 


(.1) rang 


१-रंग, वर्ण | २-समानता, सादृश्य | ३-(ला०) छल, 


कपट, ۱ 


ر نگار نگ rang-a-rang‏ (ص‌مر.) 


२-भिन्न, अलग-अलग। 
یگ بر نگ‎ = 


ر نگ آمیز =]rang-amiz‏ رنگ آمیخته] (iayo)‏ 


نگ امیزی rang-amizi‏ (حامص.) 
१-रंगों का मिश्रण ۱ २-चित्रकारी।‏ 


SS‏ اور دن rang-ava(o)rdan‏ (مصل.) 


लज्जित होना । २-(ला०) 


१-रंगीन, रंग बिरंगा। 


रंग मिश्रित | 





१-(ला०) शर्मिंदा होना 
क्रोधित होना । 


(Jae) rangbaxtan نگ باختن‎ 
(ला०) रंग फीका पड़ना, रंग उतरना, रंग उड़ना | 
ve) rang-parida(-e) ०५० نگ برد‎ 
१-विवर्ण । २-कम गृहरे रंग का, हल्के गहरे रंग का | 
३-(ला०) उड़े हुए रंग वाला, लज्जित | «५, نگ‎ 
نگ رزندد] (ص‌فا.)‎ =] rang-raz رنگرز‎ 


रंगरेज | رنگریز‎ 


rang-razi es Re‏ (حامص:) 
रंगरेजी। Tag a ea‏ 


نگ ر فته tang-rafta(-e)‏ (ص‌مر 
(mo) विवर्ण लरिजित। ˆ ˆ 2 `‏ 


_ (مضم)‎ rang-zadan ७9) نگ‎ 


चढ़ाना, रंग ۱ 


रेंगना, रंग करना, रंग 


वर्ण विज्ञान | 7  یسانش نگ‎ 


یگ و بوی rang-o-bu(y)‏ “> 


(ला०) आकर्षक, मोहक | 


१-रंग'और सुगंध | २- 
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= = 
प्रसारण ۱ 

(yal رمیدن] (رد.»‎ —] ram जि ॥ 
१-पलायन, भगोड़ापन ۱ २-विरुचि, घृणा। 

(.) frum انگ‎ «rhum [فر.‎ ram "رم‎ ۲ 
एक प्रकार की शराब, ۱ 

۱ [gl ram(m) رم‎ 
१-(.) वस्तु, चीज | २-उपाय, चारा | امصم.)-3‎ 
सुधारना, सुधार ۲۱ 

(.) lel ramad ماد‎ J 
राख, ۲۱ 

رمال fg] rammal‏ (ص.) 
शकुनज्ञ, भू-शकुन विचारक, रमल वेत्ता।‏ 
رمان roman‏ [فر. (D [roman‏ ۱ 
उपन्यास, TAT |‏ 


1 پلیسی 
जासूसी कथा या उपन्यास |‏ 
ऐतिहासिक ۱ l‏ 
RE‏ 


शृंगारिक उपन्यास | 
کر‎ (|) LeJrommsn رمان‎ 
१-अनार का FA | २-अनार। 

(rua) رمانیدن]‎ =] ram-andan ر ماندن‎ 
१-भगाना ۱ २-घृणा करना, नफरत ۲۱ 
[فر. - <[ (ص‌مر.)‎ 3۸-٥۷8 رمان نویس‎ 
उपन्यासकार | 
ف] (حامص.)‎ - - 2roman-nevisri gau y رمان‎ 
उपन्सास लेखन | 

(.D (g]romh رصح‎ 

भाला, ATT | बहु० (re-) ارماح» رماح‎ 


(D Eel ramad رمد‎ 
(चिकि०) नेत्राभिष्यंद | 

| (مصم.)‎ ram-dadan رم دادن‎ 
शिकारी जानवरों को भगाना, भड़काना, बिदकाना, 

हाँका देना | 
kg] ramz رمر‎ 
(مصم.)-؟‎ भाव-भंगिमा दिखाना, इशारा FUT 
२-(.५०० भाव `भंगिमा, संकेत । ३-(.)) रहस्य, 
भेद। ४-कूट संकेत, कूट शब्द । ५-(सूफी०) मर्म, 


TE | 
(. .ف.] (ص‌مر‎ - ९ ramz-as(e)na Lust رمر‎ 
मर्मविद्‌, मर्मज्ञ, रहस्यज्ञ, भावबोधक | 

رمزی ramz-‏ [ع. - ف.] (ned)‏ 

| 
رمیدن] (امص.)‎ A ram-es رمش‎ 
पलायन । 
(DE رمضان نله‎ 
चांद्र पंचाग का नवाँ मास, ۱ 
(.) Fg] ramay رمق‎ 
!-थोड़ी सी जान, रही-सही जान, बाकी ۲۱ 
२-शक्ति, ताकृत | 

में کسی را در آوردن‎ M 
(ला०) नाक में दम ۲۱ 
(مصل.)‎ ES - [ع.‎ ramay-dastan رمق داشتن‎ 
१-थोड़ी सी जान रह जाना ۱ 1-795 होना, ۲ 
होना | 
).[( آتس. رنب » رنبه» روم رومه]‎ ramkan رمکان‎ 
गुह्यांग रोम, ۱ 
(.1) [۲۱ ر مل‎ 
१-रेत, बालू । २-भू-शकुन विद्या | प 
ود‎ à (.) e Jramal رمل‎ 
१-बूदाबोदी, फुहार | २-प्रचुरता, ۱ 

رمنده —]ram-anda(-e)‏ رمیدن] (انا.) 
भागने वाला, पलायक, भगोड़ा।‏ 

(. ७०) رمیدن]‎ = ram-uk رموک‎ 
जल्दी भड़क जाने वाला, चौकन्ना, बिदकने वाला 
(पशु) : اسب رموک.‎ 
-8) مه‎ 
रेवड़, =i (.1) rama( e) ر‎ 

ram-idan OA)‏ (مصل.) 
१-भागना, बिदकना, बिचकना, पलायन करना।‏ 
२-बचना, संयम बरतना (घृणा आदि से) |‏ 
رنب ronb‏ ]= )~ = روم = رومه » (Ds‏ 

गुह्यांग रोम, ۱ 
(.]) ranj ر ج‎ 
१-दुःख, तकलीफ॒। २-शोक, व्यथा, संताप, गम । 
३-दर्द, पीड़ा। ४-प्रयत्न, प्रयास, कोशिश। 
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एक ۱ 





rak ७५ 
(مصل.)-؟‎ (नमाज में) एक बार ६५5; कते 
झुकना। २-(. नमाज में एक ".( 3 ने 
نع‎ (झुकना) और दो (ay 
माथा ) का समूह | 
رک گوینده] (ص‌فا.)‎ =] rok-gu | 
(आ०बो०) स्पष्ट भाषी, स्पष्ट a te 
वाला | 


स्पष्टवादिता । 


bolton y 


१-(.) स्तंभ, खंभा। २-मुख्य भाग, Tag 
३-प्रमुख सदस्य | ४-मुख्य कार्य, eas 
५-(सै०) टुकड़ी, ۱ 

Fg] rokub yy, 
(مصرل.)-؟‎ (घोड़ा, नाव आदि पर) सवार! 
२-(...०.०) सवारी | 

Lg] rok ४४ 


१-(..],००) आराम पाना। २-(..००) 7 
सुस्ती, आलस्य ۱ ३-मंदी, मंदा : رکرد بازار.‎ | 


(.1) [record اد 0 آفر.‎ 
(खेल०) कीर्तिमान, रिकॉर्ड । 
१-(..५०८) झुकना, नमित होना ۱ २- (८५१४ 
की क्रिया, नमन । ३-(इसलामी०) नमाज लर 
खुदा के सामने श्रद्धा प्रकट करने FR 
नमन की अवस्था | (مصل.)-۷‎ 0 
दीनता दिखाना । 
یک | (ص.)‎ 
१-तुच्छ, नीचः। २-अशिष्ट, अशलील (कप) 
( ०“) [e] rak 


१-सुदृढ़ “स्थिर 
TEE, पक्का, मज़बूत। २-स्थिर TY 


(ote) ن‎ 


pn RE NS 


१-स्नायु, रग, नस, नाड़ी, शिरा। 
धमनी, धमनि | 


- ۵۲۲- 
— خون ایستاده 


गलशिरा, ग्रीवाशिरा। 
به سم زدن‎ 
(ला०) उल्लू बनाना | 
به س غیرت کسی‎ 
(ला०) इज्जत पर आँच न आने ۲۱ 


س ay‏ سہ شدن 
(चिकि०) रग पर रग चढ़ना, नाड़ी में बल पड़ना,‏ 
नस खिंचना, रग उतरना।‏ 


خواب کسی 
(ला०) दुखती रग पर हाथ ۲۱‏ 


२-प्रभुत्व, प्रभाव । ३-(ला०) वंश, कुल | 
رگ بارنده.] (ص‌نا.» مر‎ =]rag-bar رگبار‎ 
१-मूसलाधार वर्षा २-धुंआधार ۱ 


-  ).[( [rugby [انگ.‎ ragbi 
e رگبی‎ 
( puaa) rag-zadan رگ ردن‎ 
सींगी लगाना, सींग लगा कर रक्‍त निकालना | 
رگ زننده] (ص‌نا.)‎ =] rag-z 
सींगी लगाने वाला رگزن دج[ رگ ز‎ 
सींगी लगाने का कार्य 
( شنا سی 1 ۲ (حامص‎ 2 Ly 
घमनी-विज्ञान E رک شناسی‎ 
(مصل.)‎ rag-kardan کر دن‎ $ 
J 
१-दूध निकलना। २-उत्तेजित होना भड़कना | 


(.|) [regle . 3} regl 
रजोधर्म, मासिक धर्म, माहवारी 3 rea JS, 


Dh 
رت مه از سوه نف تم‎ 


ر گر نی rag-zanl‏ (حامص.) 


).( raga(-e) که‎ 


(1) p 
१-(अभिनेता की) भूमिका, पार्ट रो | ae 
व्हील 


स्नायु, रग, नस, नाडी | 


काम, कर्तव्य | ३- 
1[---. SJrol-baz 
भूमिका निभाना, रोल क رل بازی کرد‎ 


प्रसारण; प्रसारण यंत्र | A [relay Sst rele aJ, 
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2 [3 - [ع.‎ rayyas-xana(-e) رقاصخانه‎ 
TOT, नाच घर | 
(aol) [3 - -ह rayyas-ak رقاصک‎ 





घड़ी का संतोलक या पैंडुलम | 


(.| ८७०) (८2७, [=ع.‎ reyyasa(-e) رقاصه‎ 
नर्तकी, नृत्यांगना । 
(امذ.)‎ rayyas(s)-I ol ر‎ 
नाच, नृत्य | ۱ 
(D [<ع. رقبة = رقبت]‎ rayabal-e) رقبه‎ 
१-गर्दन, गला । बहु० رقاب رقبات‎ २-सेवक, गुलाम, 
दास | 
رقة] (امص.)‎ . =] re رقت‎ 
१-पतलापन, बारीकी | २-कोमलता, नाजुकी, सूक्ष्मता | 
३-नरमी, मुलायमियत | ४-कृपादृष्टि, मेहरबानी | 
۰ مر‎ —_ 
करुणायुक्त, दयादृष्टिपूर्ण, भावमय | رقت آور‎ = 
ul س‎ 
दयाभाव, ۱ À 
५-गीलापन, ۲۱ A 
cays ف.‎ - . tangz SS قت‎ 
> eile انگ نده] (ص‌فا.)‎ 
करुणावर्धक, हृदयस्पर्शी, मर्मस्पर्शी | رقت آور‎ = 
lel rays ر قص‎ 
(مصرل.)-9‎ हिलना, कंपन होना | २-नाचना, नृत्य 
करना, थिरकना। ३-(.५००| नाच, नृत्य । 
(مصم.)‎ raysandan ¿jA Las ر‎ 
१-नचाना, नृत्य कराना। २-(ला०) षडयंत्रकारी ` 
कार्य करना, षडयंत्र रचना। 
ف] (مصل.)‎ - -g]resrden رقصیدن‎ 
| २-(ला०) दूसरो के इशारों 
पर नाचना : به ساز دیگری رقصیدن.‎ 
(.] (२५४, (۵-)۲0۷۹[<ع.‎ an3 ) 
१-अंश, खंड, टुकड़ा, भाग, हिस्सा । २-पत्र, चिट्ठी, ۱ 
(ص‌فا.)‎ [५ - [ع.‎ roya{-e)-nevis نویس‎ 423) 
पत्र या चिट्ठी लिखने ۱ | 
(.1) ke] rayam تم‎ BN 
१-चिहन, निशान। .२-लिखावट, लिपिबद्धता। 


३-अंक, नम्बर। बहु० ارقام‎ 


छाँटना, SC, TR | 

" (baa) [2 - -g]reyam-zadan زدن‎ < 
१-लिखना; तकृदीर का लिखा जाना। R- 
बनाना | 
ف. = رتم زننده] (ص‌فا.)‎ ~ -g] rayam-zen ९.) ردم‎ 
१-सुलेखक, ۱ २-चित्रकार। 

ر ثم کار -g]rayam-kar‏ - 3[ (صشغا.) 

१-सुलेखक, लिपिक, मुहर्रिर, कातिब । २-लेखाकार | 
३-चित्रकार | 


ر شم نویس gl rayam-nevis‏ - ف. ‏ رقم نویسنده] 
(ص‌فا.) कृ‏ 


= پندی 


१-लेखक, मुहर्रिर, ۷ ۱ 
३-चित्रकार, नक्काश। 

رقیپ Le] reyib‏ (ص.) 
१-अनुगामी | २-प्रहरी, पहरेदार, रक्षक | ३-संरक्षक |‏ 
४-(फा०) प्रतिस्पर्धी, प्रतिद्वंद्वी, रकीब | बहु० . ५३‏ 

رقیت reyiyyat‏ [ازع] (امص.) 


दासता, गुलामी | 

رقیق ۲۲ bel‏ (ص.) 
१-बारीक, पतला, महीन। २-नरम, ۱‏ 
३-तरल।‏ 


(.) bg]ravim رقیم‎ . 


१-लेख, प्रलेख, लिखित सामग्री । २-पत्र, चिट्टी, खत | 
३-दवात, बोरका, मसिपात्र | رقیمه‎ = 
(ق.)‎ rok S J 
(आ०्बो०) स्पष्टतया, साफू-साफ, स्पष्ट रूप से | 
س وراست‎ 
बिना लगी लिपटी के, साफ-साफ, स्पष्टतः 8 
).( Le] rekab رکاب‎ 
१-रकाब। २-वाहन या सवारी ۱ 
३-सवारी का घोड़ा आदि | 
shag A 1५०७-०६ رکایدار‎ 
रकाबदार, सेवक जो सवार हि घोड़े पर चढ़ाता है। 
(.D (1०४०४ رکب‎ 
१-सवारी के जानवर (ऊँट, घोड़ा)। २-संगीत का 
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= rafu-gar رفو گر‎ (.|) [referendum . ,5] referandom فر اندم‎ 
रफूगर। जनमत संग्रह, मत संग्रह | 
ص.)‎ «.dal) [refuse [نر.‎ (७026 (ro-.25) رقوزه‎ ).1( [reforme [فر.‎ reform , 3 
(परीक्षा में) अनुत्तीर्ण, फेल। सुधार। و‎ ana aed 
(مصرل.)‎ [J - شدن 01026-50027 [نر.‎ ०) 95) fea (.]) [referee [انگ.‎ refer فری‎ 
(परीक्षा में) फेल हो जाना, अनुत्तीर्ण होना । ०) रेफ्री | wid 
قبول شدن‎ ” (६1४2 رفض‎ 

छोड़ना, त्यागना, त्यक्त करना | E‏ (مصم.)-؟ | رفوزه کر دن ۲91026127050 [فر. - ف.] (مصم.) 
(परीक्षा में) फेल करना, अनुत्तीर्ण करना। करना, निरस्त करना। ३-(...००) परित्याग।‏ 


०५५३) | ۷-۳۲, ۱‏ (۲960900[در قاين (خراسان) frofayda‏ ).( 


रफीदा, फूँस भरी गोल गद्दी जिस पर रोटी रख कर कक...) 





तंदूर में चिपकाते है । १-ऊपर उठाना, ऊँचा करना, बुलंद करना। 
(2) [ع]‎ ۲٩ رفیع‎ २-उन्नति देना, आगे बढ़ाना। ३-जड़ से उखाइना, 
१-ऊँचा, उच्च। २-उच्चस्तरीय, वरिष्ठ । विनाश करना। ४-दूर करना, हटाना। 

ابهام संदेह‏ رفیق bp] ratty‏ (ص.) 
१-मित्र, यार, दोस्त । २-साथी, हमसफर, सहयात्री। | संदेह निवारण करना, समस्या का समाधान करना।‏ 
न”‏ تکلیف बहु० e lis,‏ 

ane बददिलीसे काम करना, मन लगाकर कार्य न करना। 
मेहरबान दोस्त, कृपालु मित्र। दस مزاحمت‎ 7 
.را‎ | दूसरों का दुःख दूर करना, कष्ट विमोचन करना। 

मित्रद्रोही । ara 
(सूफी کردن‎ CRS 
(Cele) खुदा का एक गुण। झगड़े का निपटारा करना, समस्या का समाधान 


۱ | رفیق باز 0۲۵22[ - ف. = رفیق (७८००) baL‏ 


मित्रप्रिय, मित्रवत्सल | رفعة]‎ ह -[ ۲۵۲2۱ ८८००) 
(مصل.)-؟‎ पदोन्नत होना, होना! 
٩-).صما(‎ पदोन्नति, प्रतिष्ठा | ३-वरिष्ठता, उच्चता 
महानता | 
رفعت] (مصم.)‎ .p=]raf-kardan کردن‎ £ 
१-ऊपर उठाना, ऊंचा करना। २-उन्नति दना, 
तरक्की देना | ३-दूर करना, हटाना, निवारण करनी। 
Lgl refy فق‎ J 
(مصل.)-؟‎ विनम्रता से पेश आना, ۳ 
करना, अच्छी तरह पेश आना। र-कूपा करतना, 
मेहरबानी करना | (امص.)-3‎ सुव्यवहा,, 
विनम्रता | ४-कृपादृष्टि, मेहरबानी | ट 
(.1) rafu (ro-) + 


CD [e] reyab IG 
१-गर्दन, गला | رتبه.‎ का बहु० | २-हंसली गर्दन 
की)। ३-गुद्दी, गर्दन का पृष्ठ भाग। 

از س (مالک الرتاب) 
अधिकार प्राप्त, अधिकारी, मुख्तार | जुळ‏ 

(2७, .p=]rayabat ८.७ 
१-(,०००) देख-रेख करना, हिफाजत करना 
रखवाली करना। र-स्पर्धा करना, होड़ करना। 
+(e) स्पर्धा, होड़, प्रतिस्पर्धा। 


नर्तक, नाचने वाला गा [ع (ص.؛‎ rayyas رقا ص‎ 


गोरचा (حامص.)‎ rayyas-baz-] را"‎ > ۳ 
, बे-ईमानी, हेराफेरी। “07 २०”) a 


^ 
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۱ 
ف] (ص‌مر.)‎ + .p] ro’b-avar ر عب آور‎ 
भयानक, खौफनाक | 
i (.1) 8 grad ر عل‎ 
बिजली की कड़क, -गाज, 6۱ 


رعد اسا 0-5[ - 45[ (ص‌مر.) 
तड़ित सदृश, बिजली की कड़क के समान | .‏ 
رعشه lejl ۲۵52 (ra'5e.33)‏ 
कॉपना, कपन होना, लरजना, थरथराना,‏ (مصرل.) -9 
कंपन, ۱‏ (امص.)-1 ۱۰ कपकपाना‏ 
३-(चिकि०) (हाथ, पैर या सिर) PAT का रोग,‏ 
राशा।‏ 
lis,‏ < ۲9۳8 [ع- ف.: رعنا] (ص. (ssl Ejja‏ 
१-मूर्ख (स्त्री) ۱ २-घमंड़ी, अहंकारी। ३-(फा०)‏ 


सुंदर, खूबसूरत | 
Raa [ازع.]‎ ro' Unal رعو نت‎ 
१-मूर्खता, 0 । २-आत्मप्रदर्शन । 


३-अभिमान, अहंकार, घमंड | 
(. puaa) 113 i= 
चराना (भेड़, बकरी आदि) | a 
(.|) 5) [”ع.‎ ۲۵۷۷۵۱ ~£) 
१-जनता, जन साधारण | २-किसान जो भूस्वामी के 
लिए खेती-बाड़ी करता है, असामी । ३-(राजा की) 
प्रजा, रअय्यत। 
[+ ع.‎ [۲20021 (rer: -+) رعبت‎ 
(مصل.)-?‎ इच्छा रखना, चाह रखना, ۱ 
२-(...०.५) इच्छा, चाह | 
(aslo eer Jraybat-dastan داشتن‎ Cut) 
इच्छा रखना, Ten, चाह रखना | رغبت کردن‎ = 
۱ (puaa) Le]rem رغم‎ 
१-जमीन पर नाक रगड़ना। २-कार्य को अपनी 
इच्छा के विपरीत करना, मर्जी के खिलाफ काम 
करना। 
على س (علی الرغم)‎ 
इच्छा के विरुद्ध, मर्जी के ۱ 
۱ 2 (D raf(f) رف‎ 
कमरे की दीवार के उपरी भाग में बनी अलमारी, 


शैल्फ, दोछत्ती | 
[5७, p=] refayat رفاقت‎ 
(مصل.)-1‎ साथी होना, मित्र होना। -lya 
मित्रता, दोस्ती, संगति । 
((مص.)‎ a Jrafeh رفاه‎ 
सुख-सुविधा, आराम, सुख-चैन; | 
(gaal) رنتن]‎ -rattar رفتار‎ 
_१-चाल, चलने की क्रिया २-चाल-चलन, चालढाल, 
आचरण, व्यवहार, तौर तरीका, बंरताव। 
(مصل.)‎ raf-tar-kardan رفتار کردن‎ 
१-चलना | २-आचरण करना, व्यवहार करना, पेश 
आना, बरताव ۱ 


فتگر roft-gar‏ (ص‌شغل.) 
सफाई कर्मी | रै‏ 
رفتن raf-tan‏ (مصل.) 


१-जाना, चलना | २-प्रस्थान करना, रवाना होना।. 


३-मरना, मर जाना | ४-प्रभाव होना, असर होना। 
५-मिलता-जुलता होना, सदृश होना, समान 
होना : این پسر بپدرش رفته.‎ 
رنتن] (صرلیا.)‎ —Jraftand رفتنی‎ 
१-गम्य, जाने योग्य | २-त्यक्तव्य, त्याज्य, त्यजनीय | 
३-नश्वर। ४-यात्रा, सफर । 
(مص‌خم.)‎ raft-o-amad رقت و آمد‎ 
आवागमन, आवाजाही। 
(مص‌خم.)‎ roft-o-rub رقت و روب‎ 
झाडू देना, सफाई करना | 
` رفتن] (إمة.)‎ —]rafta(-e) رفته‎ 
१-रवाना किया हुआ, चला हुआ। wel * २-कूच 
किया हुआ 1 ३-बीता हुआ, गुजरा हुआ, अतीत | 
४-मृत्यु को प्राप्त, मरा ۱ 


رفته )422 rafta(-e)-rafta(-e)‏ (ق‌مر.) 


धीरे-धीरे, आहिस्ता-आहिस्ता । 
2 lel rafd ر قد‎ 
(مصم.)-؟‎ दान करना, AMA | २-मदद करना, 


' सहायता. करना। ३-(...०.०) दान, ۱ 
۷-6۷۲۲ मदद | 
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(. al) [3 - [ع.‎ rasad-xana(-e) بر خانه‎ 
वेधशाला, मानशाला | رصدگاه‎ = a १ 


० (.9] reza l‏ < رضا] 
संतुष्टि । २-मर्जी, a =F‏ (امص.)-؟ 
रजायस, ۲۲۱ ३-(सूफी०) आत्मसमर्पण ys.‏ 
कष्ट को ईश्वर की इच्छा समझ (‏ 
आत्मसात करना। ४-(...०) ERR g |‏ 
أ संतुष्ट, राज़ी।‏ 


( 


१-प्रसन्न्चित्त होना । २-राजी होना, संतुष्ट हा । 


संतुष्ट होना, राजी होना; खुश होना। ° 


ols‏ -۲625[0[ع. - ف.] (حامص.) 
किसी की पसंद या मर्जी का अनुमोदन 20۳ | ۱‏ 
तुष्टिकरण। |‏ 
فا دادن .¢]reza-dadan‏ - 3[ (مصل.) 
राजी होना, मान जाना, स्वीकार करना। |‏ 
.p]reza-Sodan ७-४ ०‏ - 3[ (مصل.) 
(mocio) राजी होना, मान लिया जाना, अगु‏ 
प्राप्त होना।‏ 
[६] reza’ pb‏ 
बच्चे का माँ के स्तन से दूध प‏ (مصل.)-؟ 
-lua (बच्चे को) दूध पिलाना। ۴‏ 
दाई या धात्री को सौंपना |‏ 
reza-mand- (gi Ly)‏ (حامص.) 
स्वीकृति, ۱ |‏ 
jal) [.£.)] 1 ८2०;‏ .( 
१-स्वीकृति, रजामंदी | २-प्रसन्नचित्तता,‏ 
३-अनुमति, इजाजत | E‏ 
pel oi‏ ۱92۵۷۵2 [ع. - ف.] (doo)‏ 
संतोषप्रद, प्रसन्नता युक्‍त | 5‏ 
سین بخش rezayat-baxs‏ [ع. - ف.] (ص‌فا.) 
संतोषप्रद, संतोषजनक | |‏ 
rezayat-nama(-‏ )|~ .( 


संतुष्टिपत्र, प्रशस्तिपत्र । 


مایت نامه a)‏ 


-۵۲۹- 





[¢] rezvan رضوان‎ 
(امص.)-9‎ स्वीकृति, रजामंदी | २-(. स्वर्ग, जन्नत | 
(ص.)‎ [YY [<ع‎ razi رضی‎ 
प्रसन्नचित्त। 550 ارضیاء‎ 
(1 tya) [yy £=] razî ر ضیع‎ 
१-दूध पीता बच्चा । २-दूध भाई, दूध शरीक भाई, 
कोका | ३-कृपण, कंजूस | बहु० (०) „ ७.५, 
(ص.)‎ Fg] ratb ub ر‎ 
१-नम, आर्द्र, तर। २-हरा-भरा। 
| س و یابس گفتن (بهم بافتن)‎ 
(ला०) उचित व अनुचित दोनों बातें कहना | 
(D Lg] rotab رطب‎ 


(.) [.2] rat pb ر‎ 
१-माप की इकाई जो बारह आउंस या ८४ मिस्काल 
(مشتال)‎ के वजन के बराबर होती है। २-मदिरा 
पात्र, चषक | 


(वन०) ताजा खजूर | 


७४ ~ 


(८८, . alt 1०0०४ طوبت‎ 
(مصل.)-؟‎ नम होना, गीला होना, आर्द्र होना, तर 
होना | (امص-3‎ तरी, नमी, आर्द्रता | خشکی‎ * 


— هوا 


बड़ा प्याला | 


* नम हवा | 
(ص‌نسب.)‎ [e] ۲0۱009۱ , £ 

नमीपूर्ण, MFAT | e | رطوبتی‎ 
(D [.?]18'६/5 ble 

का बहु०। प्रजा, tame ۰ ۳‏ رعیت 
kog =] re'āyat Sule‏ 

wE हितों ۲ 2 

roa) किसी के हितों की रक्षा करना, ध्यान 
रखना, खयाल रखना, देख-रेख करना | ((مص.)-3‎ 
समान, आदर : رعایت قانون‎ २-सहायता, ۱ 

(. puaa. 'āyat- i 

cule‏ کردن kardan‏ ۲62۷۵1[ سم 

१-(प्रजाका) ध्यान रखना, a رد‎ २- किसी 


के) हितों का ध्यान रखना 
चा । ३-आदर करना, संमान 
नकद करना, संमान 


द [91100 عبت‎ 
(Lae) डरना, भयभीत होना | यी डर भय 
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औपचारिक ۱ 
(a> a.) [ازع]‎ rasm-lyyat رسمیت‎ 
राजकीय स्वरूप | C 
سه شناختن‎ dy 
राजकीय स्वरूप पाना | 


«= al سم و‎ 
राजकीय होना ५६ رسمیت‎ = 
ف.]‎ = 2 rasm-iyyat-daden سمت دادن‎ Y 
(مصم.)‎ 
| »سیم امری ر‎ 
किसी कार्य को राजकीय स्वरूप प्रदान करना। 
(.|) [معر]‎ rasan رسن‎ 
१-रस्सी, रज्जु। २-लगाम, बागडोर | 
. ).( rosvā رسوا‎ 
अपमानित, बदनाम, ۱ 
۱ [g] 1०५०० رسوپ‎ 
१-(..॥ an) किसी वस्तु का तह में बैठ जाना, नीचे 
बैठ जाना। (pad) तलछट, गाद, मैल। 
[2] rosux 7 ae ر‎ 
१-(..| ,०-) सुदृढ़ होना, स्थिर होना, पक्का ۱ 
(امص.)-5‎ सुदृढता, स्थिरता | ३-प्रभाव, प्रभुत्व । 
(baa) ف]‎ - -p]rosix-kardan رسوخ کردن‎ 
प्रभाव होना | رسوخ یافتن.‎ = ۱ 


(1) le Jrasul رسول‎ 
१-संदेशवाहक, दूत । २-पैगंबर, Faca, नबी। 


बहु० رسل‎ 
ol) خم - رسیدن]‎ yas] 6 sid سد‎ 

E ]ra(e) رس‎ 

رسیدن ra(e)s-idan‏ (مصل.) 
१-पहुँचना, आना। २-पकना (फल) |‏ 

Lp] rasad رشاد‎ 

सीधे रास्ते पर चलना, संमार्ग पर‏ (مصرل.)-9 
चलना | २-(.५०) संमार्ग, सत्यमार्ग | ३-निष्कपटता,‏ 
सच्चाई । ४-विजय, सफलता।‏ 
رشادت Lp sirasadat‏ (إمص.) ; 
साहस, बहादुरी, ۱‏ 
ر شتن res-tan‏ (مصم.) ; 
कातना, कताई ۱‏ 


res-ta(-e) رشته‎ 
aup काता हुआ। २-८.) रस्सी, YI 
३-धागा, तागा, डोरा | 

کے آشی 


Rag, HOT | 


(ला०) लंबा समय; लंबा चौड़ा विवरण | 

४-लड़ी, माला : مرزارید.‎ ॐ ५-(चिकि०) 
गिनी-कृमि, नहरुवा | ६-सिवई, आटे या मैदा के 
लच्छे, नूडल्ज | 


سے وراه 


ر شتی rasti‏ (ص‌نست..) 

ईरान के नगर रशत का रहने वाला, ۱ 

CD ع. رشحة]‎ =] rash-a(-e) رشحه‎ 
(पानी की) बूँद | 550 رشحات‎ 
لع‎ rasad رشد‎ 
(مصرل.)-?‎ सीधे रास्ते पर होना, सन्मार्ग ۱ 
(امص.)-5‎ मार्गदर्शन, पथप्रदर्शन | (مصل.)-3‎ 
बढ़ना, वयस्क होना | ¥-(. al) वयस्कता | 


).( rask رشک‎ 

ईर्ष्या, असूया; प्रतिस्पर्धा । 
آمیز‎ — 

ईर्ष्यापूर्ण | 

رشک resk‏ (.) 
लीख, जूँ का ۱‏ 
رشو ९‏ -۲0,-8(,۲۵-)۲25۷2[<ع. رشوة = رشوت] CD‏ 
घूस, रिश्वत |‏ 
رشوه خوار -.g]rasva(-e}xer‏ ف. = رشوه خوارنده] 


(ص‌فا.) 

घूसखोर, रिश्वतखोर | رشوه خور» رشود خوری‎ ॐ 

| [(] ४४० رشید‎ 

१-(...०) संमार्ग प्राप्त । २-साहसी, वीर, RATI 

३-(.६ (खुदा का गुण) सद्‌मार्ग प्रदर्शक, पथप्रदर्शक, 
मार्गदर्शक । 


lgl rasad Wo) 
(ص.)-؟‎ प्रहरी, चौकीदार, रक्षक | २-(.!) वेधशाला, 
मानशाला। رصدخانه‎ = 
(مصل.)‎ [3 ज्योतिषि) Jrasad-bastan صدبستن‎ 
>< رصد_پستن‎ 
वेधशाला में ज्योतिपिंड या तारों का अवलोकन 
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५०, '‏ خانه rasad-xana(-e)‏ [ع. - 3[ (امر.) 
अह...‏ = رصدگاد | वेधशाला, मानशाला‏ 
OF] reza’ clo,‏ ف. : رضا] 
संतुष्टि। २-मर्ज़ी, अनुमति, सलाह‏ (مص.)-۱ 
रजायस, रजा । ३-(सूफी०) आत्मसमर्पण, प्रत्येक‏ 
कष्ट को ईश्वर की इच्छा समझकर‏ 
आत्मसात करना । ४-(...०) प्रसन्नचित्त, खुश‏ 
संतुष्ट, राजी |‏ 


०२३४: 
१-प्रसन्नचित्त होना | २-राजी होना, संतुष्ट होना। | 


~ داشتن 
संतुष्ट होना, राजी होना; खुश 1 :‏ 

| رضاجویی .2)०० 1०‏ - ف] (حامص.) 
किसी की पसंद या मर्जी का अनुमोदन अथवा पुष्टि‏ 
तुष्टिकरण।‏ 

Ls,‏ دادن reza-dadan‏ [ع. - ف.] (مصل.) 
राजी होना, मान जाना, स्वीकार करना।‏ 

Lo)‏ شدن .gJreza-sodan‏ - 3[ (مصل.) 
(आ०्बो०) राजी होना, मान लिया जाना, अनुमति‏ 
प्राप्त होना ।‏ 

[.2]1९८६' رضاع‎ 
(مصل.)-؟‎ बच्चे का माँ के स्तन से दूध पीना। | 
(مصم.)-3‎ (बच्चे को) दूध पिलाना। ३-(बच्चा) 
दाई या धात्री को सौंपना। 
(حامص.)‎ reza-mand-i رضا صندی‎ | 
स्वीकृति, रजामंदी | 
(Gaal) [ازع]‎ rezayat رضایت‎ 
१-स्वीकृति, रजामंदी | २-प्रसन्नवित्तता, प्रफुल्लता । 
३-अनुमति, इजाजत | 
ف( (ص‌مف.)‎ - .g]rezayat-amiz رضایت آمیز‎ 
संतोषप्रद, प्रसन्नता युक्‍त | 
(७०) [û - رضایت بخش ۲923۷۵6 [ع.‎ 
संतोषप्रद, संतोषजनक | 
(. al) rezayat-nama(-e) رضایت نامه‎ 


संतुष्टिपत्र, प्रशस्तिपत्र | 


-bY- 
[४] rezvan رضوان‎ 
((مص)-۱‎ स्वीकृति, रजामंदी। २-( स्वर्ग, जन्नत | 

رضی [क grla‏ (ص.)' 
| ارضیاء प्रसन्नचित्त। बहु०‏ 


(Lege) lyy grla رضیع‎ 


१-दूध पीता बच्चा । २-दूध भाई, दूध शरीक भाई, 
कोका | ३-कृपण, HIT | बहु० (ro-) رضعاء‎ 
(Jo) [ع.]‎ rato رطب‎ 
१-नम, आद्र, तर। २-हरा-भरा। 
س و یابس گفتن (بهم بانتن)‎ 


(ला०) उचित व अनुचित दोनों बातें ۱ 
)( [६०५७ رطب‎ 
(वन०) ताजा खजूर | 
(D [ع]‎ rat jb ر‎ 


१-माप की इकाई जो बारह आउंस या ८४ 0 
(مشقال)‎ के वजन के बराबर होती है। २-मदिरा 


पात्र, चषक | 
۰ 1 Sd 
बड़ा प्याला | بان‎ 
رطویة]‎ . Sr Cub, 
(مصرل.)-؟‎ नम होना, गीला होना, आर्द्र होना, तर 


होना। (امص.)-3‎ तरी, नमी, आर्द्रता । خشکی‎ * 


سح هوا 


° नम हवा। 
(ص‌نسه.)‎ [e] rotubati , 7 
नमीपूर्ण, आर्द्रमय | : زو‎ 
(D Le]rataya le 
८०८, का 350 प्रजा, रिआया | ae 
fone =]re'ayat رعایت‎ 
१-(.,००^) किसी के हितों की रक्षा करना, ध्यान 
रखना, खयाल रखना, देख-रेख करना | २-(.......) 
समान, आदर : رعایت قانون‎ ३-सहायता, मदद | 
ف.] (مصم.)‎ - [22 : > 
pu g. ayat-kardan U> کر‎ Cole 
१- (प्रजा का) ध्यान रखना, ख्याल रसना | २-[किसी 
के) हितों का ध्यान रखना। ३-आदर 


दर करना. सं 

करना। ee 
lel 100 Wis 

डरना, भयभीत होना 1 २-(.]) डर, भय,‏ (مصل.)-؟ 
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= वस्त्र। 


(a> 04) Lgl rasm-lyyat رسمیت‎ 
राजकीय स्वरूप | 
به — شناختن‎ 
राजकीय स्वरूप पाना | 
داشتن‎ ~ 


राजकीय होना। رسمیت یافتن‎ = 
[J - .p]rasm-lyyat-dadan رسمیت دادن‎ 
(puaa 
| س امری ر‎ 
किसी कार्य को राजकीय स्वरूप प्रदान ۲۱ 
(.]) [معر.]‎ rasan رسن‎ 
१-रस्सी, रज्जु। २-लगाम, ۲۱ 
` (1) rosvā | رسو‎ 
अपमानित, बदनाम, तिरस्कृत । 
| प 110900 رسوب‎ 
(مصل.)-9‎ किसी वस्तु का तह बैठ जाना, नीचे 
बैठ जाना । ([مص.)-3‎ तलछट, गाद, मैल | 


Le] rosux a ر‎ 
مصرل.)-?‎ सुदृढ़ होना, स्थिर होना, ۱ 
((مص.)-5‎ सुदृढता, स्थिरता | ३-प्रभाव, प्रभुत्व । 
(مصرل.)‎ [3 - -p]rosux-kardan رسوخ کر دن‎ 
प्रभाव होना | رسوخ یافتن.‎ = 


(.]) pan رسول انافه7[‎ 
१-संदेशवाहक, दूत । 7 Race नबी। 


رسل बहु०‏ 
J‏ اسما ra(e)sid‏ [مص‌خم. ر سیدن] )!.( 


रसीद, पावती | = 
(. ae) ra(e)s-idan رسیدن‎ 
१-पहुँचना, आना ۱ 7۲ (फल)। 

Lgl rasad ر شاد‎ 
(مصل.)-1‎ सीधे रास्ते पर चलना, संमार्ग पर 
चलना। २-(.५० संमार्ग, सत्यमार्ग | ३-निष्कपटता, 
सच्चाई | ४-विजय, ۱ 1 
हि [ازع.] (امص.)‎ rasadat رسادت‎ 
साहस, बहादुरी, वीरता | 1 

رستن res-tan‏ (مصم.) 
कातना, कताई 0۱‏ 





res-ta(-e) رشته‎ 
من‎ काता हुआ। ۳ रस्सी, रज्जु। 


३-धागा, तागा, डोरा। Bes 
2 

सिवई; ۲۱ ls 

(ला०) लंबा समय; लंबा चौड़ा विवरण | 

४-लड़ी, माला : رشتة مروارید.‎ ۳ 

गिनी-कूमि, ۱ ६-सिवईं, आटे या मैदा के 

लच्छे, FT| 


कै‏ مه 


(niyo) rast] رستی‎ 
ईरान के नगर रश्त का रहने वाला, रश्तवासी। 
( ع. رشحة]‎ =] rash-a(-e) رشحه‎ 
(पानी की) बूँद। बहु० رشحات‎ 
ke] rasad ر شل‎ 
(مصل.)-1‎ सीधे रास्ते पर होना, सन्मार्ग पर होना । 
२-(..०५) मार्गदर्शन, पथप्रदर्शन। (مصل.)-3‎ 
बढ़ना, वयस्क होना | (امص.)-۷‎ ۲۱ 


(.|) rask رشک‎ 

ईर्ष्या, असूया; प्रतिस्पर्धा । 
سم آمیز‎ 
TÎ | 

(.|) resk رشک‎ 
लीस, जूँ का अण्डा | 
).( رشوة = رشوت]‎ p=] rašva(-e), re-, TO- رشوه‎ 
घूस, React | 


رشوه خوار .g]rasva(-e)-xar‏ - ف. = رشوه خوارنده] 
اص‌نا.) 
२००४‏ خور» رشود خوری. | WRR, Reta‏ 
رشید ke) rasid‏ 
संमार्ग प्राप्त । २-साहसी, वीर, ख |‏ (ص.)-٩‏ 
ey (खुदा का गुण) सद्मार्ग प्रदर्शक,‏ 
ë गुण) सद्‌‏ 


kg] ۲2920 رصد‎ 
(ص.)-۱‎ प्रहरी, चौकीदार, रक्षक | २-(.!) वेधशाला, 
| ر ص دخانه‎ = 
Cas) سای ف]‎ Jrasad-bastan صدبستن‎ 
- حدر‎ | 
वेधशाला में या तारों का अवलोकन 
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ras (ros) (wy | ۱‏ [تس. رزد» رژد] (ص.) 


(.७| رسیدن] (رد.»‎ —]ras (res) س‎ yt | 





13715 | क razmidan 
लड़ाई छिड़ना, युद्ध ۱ 
(ص.)‎ lel] razin !ی‎ 





رزمیدن 


सदृढ पक्का, मज़बूत। २-बहुमूल्य, कीमती. 


ارا“ 

).( raza(-e) رژا‎ 
१-पंक्ति। २-राज-मिस्त्री का डोरा अथवा सूत सि 
ईंटों की सीधाई देखने के लिए है. 


पक्की राय, 0۱ 


३-अलगनी। ४-(से०) मार्च-पास्ट, सलामी परेइ। 


(D طرزء قاعده» روش]‎ regime رژیم ۲۵2۲0 [فر.‎ 
१- (राज०) शासन प्रणाली | २-आहार-विधान। | 


| گرفتن 


आहार-नियमन करना। 


पेटू। 


समास में "iy के अर्थ में प्रयुक्त होता है: 
بازرس» بررس.‎ 


(.1) Le] ras(s) س‎ गा | 


१-आरंभ, प्रारंभ | २-टुकड़ा, भाग, अंश | 


(.1) ros زس‎ 


एलुमिनियम सिलिकेट आदि ۲۱ 


"1185६ ५०) ,‏ رسیدن] (صفا.) 


१-वयस्क, बालिग। २-तीव्रबुद्धि। ३-सुपात्र, योग, 


लायक्‌। 


rasalat رسالت‎ | 


संदेश लाना। -lal संदेशवाहन।‏ (مصل.)-؟ 

३-पैगंबरी, ईशदूत कर्म। ४-(.]) संदेश, पैगाम। 

(.]) Le] rasala(-e) رساله‎ 

१-पुस्तिका। २-पत्र, खत, चिट्टी ۱560 ارسایل)‎ ५५० 

oy?! ۲ a J 
चित्रकार (ص.)‎ bel rassam p 

رسان —]ra(e)s-an‏ رسیدن] (ص‌فا.) 

समास में पहुँचने 3 अर्थ में प्रयुक्त होता है: 

७०५‏ رسان. 


| رساندن ra(e)s-andan‏ ]= رسانیدن] (مصم.) 


१-पहुँचाना। २-ले जाना, किसी के पास ले जाना ' 


-۵۷- 
۰ رساندن» رسانيدز]‎ —Jre(e)s-snendal-e) a 


वाहक, पहुँचाने वाला, ले जाने ۱ 
(.D rasāna(-0) رسانه‎ 


SRT‏ گروهی 
प्रसारसाधन रिडियो, दूरदर्शन, समाचारपत्र आदि) ۱‏ 
رستاخیز 29۳-2[ رستخیز ‏ برخاستن مردگان] 


(إمر.) 
१-मृतोत्यान । २-आंदोलन । T‏ 
رستگار ७-७‏ (صنا.) 
त्त‏ سته | रिहाई पाने वाला, छुटकारा पाने वाला‏ 
رست‌گاری rastgBrT‏ (حامص.) 
मुक्ति, छुटकारा, रिहाई।‏ 
رستگاری یافتن (ae) raskgan-yaten‏ 
मुक्ति पाना, छुटकारा मिलना, आज़ाद होना |‏ 


(.!) rostam ستم‎ 
साहसी, दिलेर, वीर, जीवट। प 
(مصل.)‎ ras-tan ستن‎ 
मुक्ति पाना, छुटकारा मेनी nore 
अरित (ae) روییدن]‎ =]ros-tan ستن‎ 
“होना, उगना, बढ़ना। a 
ae (ص‌لیا.)‎ rostan 
, उगने योग्य (पादप, पौधा) । 
(.) [restaurant . 3] restorān ستورا ان‎ 
रेस्तरां, जल-पान गृह | 
oe (.D rasta(-e) ۱-رسته‎ 
१-पंक्ति। २-वर्ग : رست آهنگران.‎ ३-ढंग, विधि, 
तरीका। ۱ 


रिहा, मुकत, आजाद 





संचार माध्यम | 


رستنی 


i ras-ta(-e) -رسته‎ Y 


(DE z]rasm 
१-विधि, नियम, कानून । २-स्वभाव, आदत | ३-प्रथा, 
चलन, रिवाज, रस्म, रीति। बहु० 


زسو م مر اسم 
سا خط | RR‏ 
औपचारिक रूप से। “०६०००० (०००,‏ 
رسمی ات औपचारिक)‏ 
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3 TFT ۲۱ 


رخوت -p=]rexvat‏ رخو (امص.) 
निर्बलता, कमजोरी | ;‏ 
۱ رد rad‏ (ص.» |.( 


१-जरदुश्तियों का धार्मिक नेता | २-प्रमुख, मुलिया | 


3-768 बहादुर, वीर । 


(०५० ۲-رد‎ 
(مصم.)-3‎ वापस करना, लौटाना। २-अस्वीकृत 
करना, न मानना, कबूल न ۱ 
مظالم‎ ~ 
अत्याचार को ۱ ۰ ۱ 
(امص.)-3‎ वापसी ۱ ४-मंसूखी, निरसन । ५-(-५०) 
अपमानित, नजरों से गिरा हुआ | ६-(-|) पदचिहून | 

س کسی را گرفتن 
अनुसरण करना, पदचिहून पर चलना |‏ 

(.1) ردا]‎ : od ۰ as ¢ ردا‎ 
(प्राय: धार्मिक नेताओं द्वारा) वस्त्र के ऊपर पहना 

जाने वाला एक वस्त्र विशेष, चोगा। बहु० اردیه‎ 
ردخور 20۲[ ~ ف. = رد خورنده] (قمر.)‎ 
3 ندار‎ — 
(आ०्बो०) अवश्य ही, अवश्यमेव, निस्संदेह, यकीनन । 
(مصم.)‎ [3 - -p]radzadan رد زدن‎ 

अनुसरण करना, अनुकरण करना | 

رد شدن rad-sodan‏ [ع. - ف] (مصل.) 
१-पार होना, TACT! R- होना, न‏ 
मानना। ३-परीक्षा में असफल होना, फेल होना,‏ 


अनुत्तीर्ण होना। 
امصم.)‎ lel rad’ 2 ر‎ 
रोकना, मना करना, निषेध करना । 

ke] radi ८29.)‏ (مصم.) 
१-अनुसरण करना, अनुकरण करना | र-सवार के‏ 
पीछे ۱‏ 

رد کر دن pliad-kardan‏ - 2( (مصم.) 

१-वापस करना, ۷ फेरना। २-पार कराना । 

३-न मानना, अस्वीकृत करना, रद्द करना। 

४-भगाना, दूर करना। ५- (परीक्षा में) असफल 
करता, फेल करना, अनुत्तीर्ण करना। 






(.) [تس. رج = رجه]‎ rada(-e) رده‎ 
१-पंक्ति, कृतार | २-रेखा, लकीर, लाइन : رده دندان»‎ 
رده دکان,‎ ۱ 
. احامص.)‎ rada(-e)-band-T رده بندی‎ 
(प्राणि०, वन०) वर्गीकरण। ۱ , 
lel radit ر دیف‎ 
(ص.)-9‎ सवार के पीछे बैठने वाला | २-(.! पंक्ति, 
कृतार। ३-रंदीफ, शब्द या पद जो अंत्यानुप्रास 
(काफिए) के बाद शेर के हर दूसरे मिसरे में आए | 
رذالة] ((مص.)‎ g=] razālat ر ذالت‎ 
नीचता, तुच्छता, कमीनापन । 


Lg] पथ्य ५233 -‏ (ص.) 


अधम, नीच, तुच्छ, ۱ 
(.|) raz ۱-رز‎ 
१-अंगूर की बेल, द्राक्षालता। २-अंगूर, ۱ 
३-अंगूर का बाग। 
(.७| ५-22) رزیدن]‎ —] raz رز‎ 
समास में "ij (रंगने वाला) के अर्थ में प्रयुक्त رنگرز.‎ 
(.) ke] roz(z) رز‎ 
चावल | 
(ص.)‎ zis ۱۳22222 رژاز‎ 
१-धान कूटने वाला। २-चावल l 
Lp] razzāy رزاق‎ 
(ص.)-۱‎ अन्नदाता, जीविकादाता। २-(.६! खुदा 
का एक नाम। 


(.D Lg] rezy 33 
आजीविका, रोजी, जीविका | a 


i (.1) razm رم‎ 
युद्ध, संग्राम, झगड़ा, ۱ z 
ui رزم آورنده] (ص‌فا.)‎ =] razm-avar ررم آور‎ 
, युद्धरत, ۱ 
ag رزم جود سرت‎ =] razm-ju(y) ررمحو(ی)‎ 
जंगजू , युद्धप्रिय, JAR I رزمخواه.‎ = 
رزمگه] (آمر.)‎ =] razm-gah رزمگاه‎ 
रणक्षेत्र, TER, ۱ 


युद्धपोत, रणपोत ।. (al) razm-nav رزمناو‎ 
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— ف]] (إمر‎ = 2 rahem-band Aad 
(चिकि०) पेसरी | 
رحمة]‎ - =] rahmat حمت‎ 


१-(. ००) दया करना, मेहरबानी करना | २-माफ 
करना, क्षमाकरना | ३-(...०.५) दयाभाव, मेहरबानी | 
४-क्षमा, माफी | 

[J - .p]rahmat-ava(o)rdan حمت اور دن‎ F 


رم 


(مصل.) 
१-दयादृष्टि करना, कृपादृष्टि करना, मेहरबानी‏ 
करना | २-माफ करना, क्षमाशील ۱‏ 
رحیل [gr‏ 
प्रस्थान करना, रवाना होना, कूच‏ (مصرل.)-؟ 
रवानगी, प्रस्थान ।‏ (امص.)-؟ | करना‏ 
رحیم rahîm‏ ]¢-[ )ص.( 
१-दयालु, मेहरबान ۱ २-क्षमाशील, 1‏ 
ر € rox‏ 1( 
१-मुख के एक ओर का भाग, रुख़ | २-गाल, कपोल |‏ 
LA, तरफ्‌। ४-(धोड़े की) लगाम, बागडोर।‏ 


.|) Lọ] roxam خام‎ 
संगमरमर (पत्थर) | र तह 
(D [معر. = رخت = معر. رختج]‎ ۲2۷ Cy 
१-वस्त्र, लिबास ۱ २-घर का सामान, माल-असबाब। 
३-वस्तु, ۱ 
(ला०) मर जाना | पया 
द را در آوردن‎ ** 


कपड़े उतारना। , 
(مصل.)‎ rextbar-bastan بربستن‎ CO) 
१-यात्रा की तैयारी करना, बिस्तर बंधना | २-(ला०) 
मर जाना, मरना। 
(مصل.)‎ rext-bastan رخت بستن‎ 
१-यात्रा की तैयारी करना, सामान बाँधना | २-यात्रा 
करना, सफर करना | 
(آمر.)‎ raxt-e-xab انب‎ 2८५2 1 > تت‎ 
رجت و ر‎ ६०८ et رب‎ 
बिस्तर, बिछौना । 


CD‏ شر =Jraxt-3U(y) (४)‏ رخت شوینده] (ص‌فا.) 
वस्त्रधावी, धोबी |‏ 





करना, जुर्म माफ करना | 


-۵۲۵-- 





raxt-SUyT رخت شویی‎ . 
(حامص.)-3‎ कपड़ों की धुलाई | (pal) धुलाई की 
GT, ۶۱ 
~ ماد شین‎ 
कपड़े धोने की मशीन | ; 
(ٍمر.)‎ rext-Suy-xanal-e) رخت شویخانه‎ 
धुलाई घर, लांड्री। 
(إمر.)‎ rextkan رخت کن‎ 
कपड़े लटकाने और रखने का कक्ष। 


(. pal) رخت پخت]‎ =] raxt-o-poxt و پخت‎ OS) 
१-वस्त्र, पोशाक, लिबास | २-माल-असबाब, सामान | 
رخساره] (امر.)‎ =] rox-sar رخسار‎ 

कपोल गाल, ۲۱ 


(रुस्तम का) घोड़ा, अश्व। 
رخشیدن] (ص‌نا.)‎ ~] raxs-an (0०८) رخشان‎ 
चमकता हुआ, दीप्तिमान्‌, प्रकाशमान्‌ । 
CUD رخشیدن]‎ ~]raxs-anda(-e) (०९) رخشنده‎ 
चमकीला, प्रकाशमान्‌ | 
رخشیدن ۲2۷5-1007 (مصل.)‎ 
चमकना, जगमगाना, दीप्त होना, रौशन होना | 
رخصف]‎ .g=]roxsat رخصت‎ 
Cp yan) आज्ञा देना, इजाजत देना, अनुमति देना, 
अनुज्ञा देना | ((مص.)-3‎ आज्ञा, इजाजत, अनुमति | 
(مصم.)‎ [3 ~ p]roxsat-dadan ر خصت دادن‎ 
अनुमति देना, अनुज्ञा देना, इजाजत देना | 
ف] (مصل.)‎ - p]roxsatyattan خصت بافتن‎ 
अनुमति पाना, 


ant MR ۱‏ (مصرل.) 
मुँह फेर लेना। el‏ 


(.1) 189९5 رخش‎ 


(D raxna (rexne .ıi) خنه‎ 
१-दीवार में पड़ी दरार, 7 चटक, तड़का 


२-छिद्र, TUS, छेद । ३-दीवार में टूटी हुई जगह, 


۶۱۹-2 नुकसान, टोटा, कमी | 
(Jaa) raxna-afkandan ol خنه‎ 
१-दरार डालना, छेद करना | २- (ला०) झगड़ा खड़ा 
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Gig वर्ष 703 मास, रजब। 
णि ۱۳020 رجحان‎ 
(Jae) बरतरी होना, प्राप्त ۱ 


२-(...००)) वरीयता, बरतरी। 
(مصرل.)‎ [3 - -gJrofhan-yaftan gal رجحان‎ 
बरतरी पाना, अग्र होना, वरीयता ۱ 
(D [१] थथ्ट رجز‎ 
१-युद्ध क्षेत्र में अपनी शूरता और श्रेष्ठता के वर्णन 
की कविता, कड़खा। २-वीरकाव्य गायन एवं लेखन 
में प्रयुक्त छंद विशेष । 
رجزخوان 222-0 ][ع. - ف. = رجزخواننده] (ص‌نا.)‎ 
रणभूमि में अपनी वीरता और श्रेष्ठता का वर्णनकर्ता 
या गायक, कड़खैत | ۱ 
(مصرل.)‎ LS - -p]rafazexandan رجزخواندن‎ 
१-युद्ध क्षेत्र में अपनी वीरता और श्रेष्ठता के बारे 
में कविता पढ़ना, SSM गाना। २-कड़वी बात 
करना, कठोर और सख्त शब्द प्रयुक्त करना। 
(. Jab) [3 - ر جرخو انی ۲۵22-0-7 [ع.‎ 
१-युद्धक्षेत्र में आत्मप्रशंसा की कविता, ۲۱ 
२-आत्मश्लाघा, आत्मप्रशंसा | 
DE S جس‎ 
१-मलिनता, गंदगी। २-पाप, गुनाह EE 
رجعت *۲26[<ع. رجعة]‎ 
(مصل.)-؟‎ लौटना, फिरना, ۱۰ 
२-(इ०न्याय०) पुरुष का तलाक शुदा बीवी की ओर 
वापस आना, लौटना। ३-संसार की ओर लौटना। 


۱ (امص.)-۷ 
جل [हाण‏ (.) 
s x‏ رجال 360 | पुरुष, मर्द, आदमी‏ 
— سیاسی 
राजनीतित्ञ। ae‏ 


ر lel rajm C=.‏ (مصم.) 

१-पत्थरों से मारना, संगसार करना। ۷ 
दूर करना, ITI 

Lgl roi’ رجوع‎ 

लौटना, फिरना, पलटना। २-(...०४॥‏ (مصرل.)-9 


वापसी। 550 رجوعات‎ 

رجوع کر دن -शार्पण पाण्या‏ - ف] (مصرل) 
१-लौटना, फिरना, पलटना, वापस आना | x (go‏ 
न्याय०) पुरुष का अपनी तलाक शुदा पत्नी की ओर‏ 


वापस आना | 
رجولة = رجولیت] ((مص.)‎ ९7] rofulat رجولت‎ 


पुरुषत्व, मर्दानगी | 
ص.)‎ el: J] rajim رجیم‎ 
१-भगायां हुआ, खदेड़ा हुआ | २-शापित, कोसा हुआ, 
अभिशप्त, शापग्रस्त । 
(ص.)‎ [३] "थाड رحال‎ 
अधिक यात्रा करने वाला, घुमक्कड़ | बहु० رحاله‎ 
(D [ع)‎ re۸1 -رحل‎ ۱ 
१-माल-असबाब, सामान । 
افکندن (انداختن)‎ cull — 
(किसी जगह) टिकना, ۱ 
२-ठिकाना, टिकान | ३-ऊँट का पलान | ४-रहल | 
۲-رحل ۸1 [ع] (مصل.)‎ 
प्रस्थान करना, रवाना- होना, कूच करना | 
[-ع. رحلة] (مصل.)‎ rehlat ر حلت‎ 
१-प्रस्थान करना, रवाना होना | २-(ला०) मरना, 
देहांत होना । ३-(.|) यात्रा, सफर । ४-मृत्यु, मौत, 
देहांत | 
(Lae) LG - . Ce 53 رحلت‎ 
१-मरना, देहांत । २-प्रस्थान करना, कूच 
करना, रवाना होना। 
bel rahm رحم‎ 
(مصل.)-؟‎ दया करना, रहम करना | २-(...०-०) 
कृपादृष्टि, दयाभाव। ३-क्षमा, माफी | 
(1) Lel rahem رحم‎ 
१-बच्चादानी । २-नातेदारी, रिश्तेदारी। 
رحمن] (ص.)‎ -६=] rahman رحمان‎ 
१-दयालु ۱ (el) खुदा का एक नाम, कृपानिधान | 
(uo) [yy .e=]rehmand حمانی‎ 
ईश्वरत्व, खुदाई, Si a 


९ av e T‏ - ف.] (مصل.) 
ر حم وردن -ava(o)rdan‏ ۰ ۳ 
१-दयालु होना, छह होना। २-अपराध क्षमा‏ 
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= ( [3 - -g]reba-xordan ا خوردن‎ | 
सूद =e ब्याज लेना, सूदखोरी करना! ज 
CD [e] rebat by 
१-धागा, तागा, डोरी | २-धोड़ों का गल्ला अथवा झुंड। : 
३-पथिकाश्रय, सराय, धर्मशाला, मुसाफिर ख़ाना। । 
(صنسب.» [مر.)‎ Ly -g=]robat رباعی‎ | 
१-चतुश्चरण। २-(सा०) चतुषपदी, चौपाई छंद, 
रुबाई | टिप्पणी : इस के पहले, दूसरे और चौथे पद 
सानुप्रास होते ê | बहु० رباعیات‎ 
اص‌نس.» رب)‎ els =] 72७0-३ ربانی‎ 
धर्मनिष्ठ, धर्मपरायण, ۱ ۱ 
رباییدن» ربودن] (انا.)‎ i] robay-anda(-e) رباینده‎ " 
१-उचक्का, झपटने वाला। २-(ला०) आकर्षक, | 
सुंदर। 
(.{) lel rebh ربح‎ 
लाभ, मुनाफा, ۲۱ 
lel rabt J J) 
(مصم.)-؟‎ संयुक्त करना, जोड़ना, ATI 
२-(...००) संयोजन, जोड़ | 
[ع. - ف.] (مصم.)‎ rabt-dastan ربط داشتن‎ 


१-संबंधित होना। २-(किसी विषय में) हस्तक्षेप 
करने का अधिकार होना। 


‘ چیزی بچیزی‎ >“ 
बेमेल होना, अनमेल होना | 


(.| (عدد..‎ [ ९१०० € 
चौथाई | £ 


(1) Fa, -g=]rebyat-e) 44) 
१-(रस्सी आदि बांध कर बनाया गया) घेरा! 
२-गुलूबंद, नेकलेस, माला | 

(gaal) ربریة]‎ p=] robubat ربت‎ 
ईशिता, ईश्वरत्व, ईशित्व, खुदाई | ८-१ ” 
ریاییدن] (مصم.)‎ =] rob-udan ७१४ 
१-उचक लेना, चुपके से उठा लेना। TI 
चोरी करना | ३-(ला०) आकर्षित करना | 3 
1 +] rebavi (re-) ۶ 
टीला, दूह, भीटा; aa me 









-۵۲۲ - 
CD [६०० رییع‎ 
الاول‎ ~ 


वसंत ऋतु, बहार का मौसम | 
इसलामी चांद्र वर्ष का तीसरा मास | 


~ الثانی 
= الاخر | इसलामी चाँद्र वर्ष का चौथा मास‏ 
رتا تیو rotatlv‏ [نر. [rotative‏ )].( 
छपाई मशीन जो छापने, काटने एवं तह करने का‏ 
काम करती है, रोटरी मशीन, आवर्तन मुद्रणयंत्र ।‏ 
rotba(-e) Aa 3‏ [<ع. رتبة»:رتبت] (D‏ 
. رتب» पद, दर्जा, ओहदा, रुतबा |“बहु० ७०.०)‏ 


a Lelraty رتق‎ 
(مصم.)-3‎ बाँधना। २-(...०) बंधित, बँधा | 
س وفتق‎ 


3177 ۱ 
(.]) [retouche . 3] ۲015 رتوش‎ 
चित्र अनुशोधन, फोटो पर किया जाने वाला अंतिम 
सुधार | 
CD الاعاه [ازع. رتیلاء]‎ (ey!) رتیل‎ 
(Rio) विषैला बड़ा मकड़ा, ۱ 
(ص.)‎ (11०५७) =) 
फटा-पुराना, धिसा-पिटा, जीर्ण | 
رثاء 8( ف. : رثا‎ 
(مصرل.)-؟‎ शोक मनाना और मृतक के सुकर्मों का 
गुणगान करना । २-शोकावेग में मृतक के बारे में 
शोक गीत कहना | (امص)-3‎ शोक-गान | 
رثاثة] (امص.)‎ g7] rasasat (८359 ر‎ 
पुरानापन, जीर्णता, धिसा-पिटापन | 
Se (1) رجه = رژه]‎ =] ral & 
१-पंक्ति, लाईन, सफ। २-(कपड़े लटकाने ( 
रस्सी, अलगनी; राज-मिस्त्री का डोरा, सूत | 
رجا]‎ : de. [۲۵ ह (> 
Le.) आशावान्‌ होना, आशा रखना उम्मीद 
रखना। २-(. आशा, अपेक्षा, उम्मीद | 


„ DY [ع]‎ थुं॥ جال‎ 
رجل‎ का बहु०। १-मर्द, आदमी | زناز‎ * २-प्रमुख 
गण, प्रतिष्ठित व्यक्ति। هد‎ इलाका। ˆ ॐ 
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= rah-na(o)may-T ر اهنمایی‎ 
पथप्रदर्शन, मार्गदर्शन 1 


ادارة 


۱ पुलिस यातायात विभाग | 


rāh-na(o)māyřjostan راهنمایی جستن‎ 
(مصرل.)‎ 
777777 चाहना, मार्गदर्शन ۱ 
(puaa) rah-no(e)mudan نمودن‎ ol, 
१-मार्गदर्शन करना, रास्ता दिखाना। २- 
करना, अनुदेश देना | 


पथिक ) رهنمون]‎ =] rāh-nomün راهتمون‎ 
पथ प्रदर्शक। 


راهنور > =]rah-navard‏ راه نوردنده = رهنورد] (ص‌فا.) 
१-पथिक, बटोही, राही। ۲ (घोड़ा) |‏ 
३-डाकिया, हरकारा, संदेशवाहक | ۱‏ 
راهوار 21-7 [- رهوار = رهور] (ص‌مر.) 
१-पदयात्री, पैदल यात्री। २-हुतंगामी (थोड़ा) |‏ 
rah-î re‏ ]= رهی] (ص‌نس..) 
१-पथिक, बटोही, पथगामी, राही । २-रास्ते में‏ 
वाला | ३-सेवक, नौकर ।‏ 
راهی کردن Sp‏ .( 


` भेजना, रवाना | 


“(Dray छा) ("1 رای‎ 
१-चिंतन, सोच, विचार । २-उपाय, चारा, तदबीर । 
३-धारणा, विचार | ४-परामर्श, मशवरा, सलाह, राय | 

(1 رایة]‎ "८-1 rayat cul, 
ध्वज, पताका, झंडा | ٩50 رایات‎ 
رایج 2۷6 [-ع. رانج] (انا.)‎ 
चालू, प्रचिलत । 
راتح]‎ p=] reyeha(-e) رایحه‎ 
.१-(.]) गंध, बू | २-सुगंध, खुशबू । बहु? روايح اروانع)‎ 
رایزن 0 [ازع. - ف. = رای زننده] (ص‌نا.)‎ 
१-परामर्शदाता | २-(राज०) काउंसलर, सलाहकार | 
سم فرهنگی‎ 
सांस्कृतिक सलाहकार, कल्चरल कौंसिलर। 
(صمر.)‎ [2४ aly räyh رایگان‎ 
मुफ्त, नि:शुल्क | مجانی‎ = 
(. a o) [realiste. slrealfst رالیست» رئالینست‎ 
यथार्थवादी | 











رآلیسم 
" رثالیسم | 


(1 [ras را اس‎ : re) “नष्ट 189 آس‎ J 


ach, तिर । र-प्रमुख, सरदार । ३-रास, मद (पशुओं 
की गणना के लिए प्रयुक्त) : راس گوسفند.‎ ह 


راقت -g=]ratat‏ رأفة] (إمص.) 
१-कृपा, स्नेह, मेहरबानी | रे-दया, EA‏ 
afk [۲0228 Ls)‏ ف. (D [egy‏ 
का 350 । अध्यक्षगण, ۱‏ رنیس 
رقوف» رئوف rauf‏ [ [ له peed‏ 
कृपालु, मेहरबान, |‏ 
)5 5 (.) 
स्वप्न, सपना, ख़ाब।‏ 
ریت ۲( ع. رژیة] 
जौ ) अवलोकन करना, देखना | २-(...०-०)‏ 
वीक्षण, दर्शन |‏ , 
ر <<“ Le] rats‏ 
٩0 ~)‏ 
زنیسه (2192)0] [ع. - رئیسة] (ص.) 
ربیسه को स्त्री०। Go‏ رئیس 
اعضای سم 
शरीर के सर्वश्रेष्ठ AT |‏ 
رب (CD lel rab(b)‏ 
१-स्वामी, मालिक ۱ २-खुदा, पालनहार, ۶۱‏ 
اریاب बहु०‏ 
Ee] rob(b). —‏ )!.( 
(अंगूर, अनार आदि का) रस, जूस ۳‏ 
(D Le] reba L‏ 
सूद, ब्याज जो ऋणदाता ऋणी से वसूल करता F,‏ 
चक्रवृद्धि ब्याज ।‏ 
ربا (ی) robaly)‏ ]= ریاینده - ریودن] CUD‏ 
के अर्थ में प्रयुक्त होता‏ یایند" समास में यह‏ 
l i‏ آهن ७)‏ € کهربا ` है‏ 


(DE wh, 


(संगीत) रबाब (वाद्य यंत्र) | 

ریا خوار ७) ब्ब - .plreba-xér‏ خوارنده ریا Ls>‏ 
) صفا 1 ۱ 

Wea, कुसीदक। ae 
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(५) ८‏ ليسم 0 فر [realism‏ (ص‌مر.) 


ee आ 





= का वर्णनकर्ता। 1 
).1( راویة]‎ Ke =] raviya(-e) ويه‎ | | 
१-मशक, पानी रखने के तर चमड़े का धैला। 
२-पशु जिस पर पानी की मशक लादी जाती है | ' 


(1) ره‎ शाच्या ۱-راه‎ | 
१-मार्ग, पथ, रास्ता, सड़क | 


उपाय, उपचार, कष्टसाध्य उपाय | प्रा 
راست‎ ~ | 
सीधा रास्ता, सन्मार्ग | x 
راست نمودن‎ ~ 
सन्मार्ग दिखाना, मार्गदर्शन करना, सीधा रास्ता 
दिखाना। ۱ 
| س میانه‎ : 
मध्यम मार्ग, बीच का रास्ता | 
بردن‎ yua 


पथ भ्रष्ट करना, गुमराह ۱ 
راندن.‎ aly راه بدر بردن» از‎ ३ = " 
۳ بح زر‎ 
रीति, रिवाज, प्रचलन । f 
२-बार, मर्तबा, दफा। ३-अधिनियम, कानून। 
४-मत, पंथ, धर्ममत | ५- (संगीत) राग | | 
(. +|) rah-e-ahan gel ol) 
१-रेल की पटरी, रेलवे लाइन । २-रेल, ट्रेन, 
रेलगाड़ी। 
= (.] «GD [p]raheb راهپ‎ 
ईसाई संन्यासी, वैरागी, तपस्वी । बहु० (rohban) ùl 
راه برنده = رهبر] (انا.)‎ =] rāh-bar poh 
मार्गदर्शक, पथ प्रदर्शक, ۱ 
(مصم.)‎ rah-bordan راه بردن‎ 
१-चल देना, चल पड़ना। २-समझना (अर्थ आदि), 
अर्थबोध करना | 
راه دادن 0 (مصم.)‎ 
१-रास्ता खोलना, रास्ता देना । २-आवागमन 
आज्ञा SAT | 
rah-dart راهداری‎ 
(حامص.)-؟‎ सड़क निर्माण एवं रख-रखाव विभाग | 
२-(. .०)मथ-कर, मार्ग-कर, राहदारी। 


راهزن =]rah-zan‏ راہ زننده] (صفا.) 


-b¥\- 


(. (صمر‎ rah-rah راه راه‎ 
धारीदार । 

راهرو rah-raw (-ow)‏ ]= راه رونده = رهرو] 
१-(.७.०) पथिक, बटोही, राही, पथगामी | २-यात्री ।‏ 
दीर्घा, समपथ, गलियारा।‏ ). مکان)-3 

(७०००) rah-zadan (33) of ر‎ 

रास्ते में यात्रियों को लूटना, बटमारी करना, 
लूट-पाट करना। 


लुटेरा, डाकू । 
सड़क ۱ 
شناسنده] (ص‌فا.)‎ al, =]rah-senas راه شناس‎ 
रास्ता जानने वाला, मार्ग से ۱ 
راهگذار 37 ۲3[- راه 50$ = راهگذر = رمگنر]‎ 
(ص‌نا.)‎ 
१-राही, पथिक, बटोही, पथगामी | २-यात्री, मुसाफिर । 


اه گرفتن rāh-gereftan‏ (مصء.) 
: گر रास्ता रोकना | i‏ 


ر of‏ سازی rah-saz-i‏ (حامص.) 


| هن e] rahen‏ ] (اذا.) 
१-गिरवी या रेहन रखने वाला। २-सुस्थिर | š‏ 


راهنامه =]rah-nama(-e)‏ رهنامه = راهنامج» معر] 


१-पर्यटक या यात्रियों की सुविधा के लिए a 
मानचित्र। २-मानचित्र, नक्शा। ३-यात्रा कथा 
यात्रा विवरण, यात्रा वृत्तांत, सफरनामा | 
راه نشیننده = ره نشین] (ص‌فا.]‎ =]rah-nesin راه نشين‎ 
१-रास्ते के किनारे बैठने वाला। २-भिखारी। 
३-निधरा, निघर, बेघर। ४-परदेसी | 


पटरी पर बैठने वाले वैद्य या न 
HAD हकीम, सड़क-छाप 
راد نماینده = رهنما]‎ =]rah-na(oymacy) )ى(‎ Lia 
> اهنما(ی‎ 
(ص‌نا.)-؟‎ पथप्रदर्शक, , अगुआ। २-(, 3 
संदर्शिका दर्शि , गाइडबुक | راهنما.‎ WS = 


ट्रैफिक लाईट, यातायात निर्देशन बत्ती। ८” 
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-۵۷۰۰- 






= शुंखला | 
2:1 راستی‎ 
(حامص.)-9‎ सच्चाई, सत्य, औचित्य | २-(. 7^७) 
सचमुच, वस्तुतः, सत्यतः, वास्तविक रूप से। 
ر استي )5 استی ۲29۱1-۲99 (ق‌مر.)‎ 
सचमुच, वस्तुतः, सत्यतः, वास्तविक रूप से । 
(ص.)‎ Le] rasex اسخ‎ |) 
१-स्थिर, अडिग, दृढ़, अटल : راسغ قدم‎ २-टिकाऊ, 
मजबूत, स्थायी । 

(.|) 1590 اسو‎ 
(प्राणि०) वीसेल, नेवले का एक प्रकार | द 
cute [.०]18367 راشد‎ 
१-सदमार्गग्राही, सम्यक्‌मार्गी, उत्म | २-ईमानदार, 
सात्विक | 

(.1) [rachitisme . >] rasiism ر | شیتیسم‎ 
(चिकि०) सूखा रोग, सूखे की बीमारी | 

ر اضی lel razi‏ (ص.) 
१-प्रसन्न, खुश । २-संतुष्ट |‏ 

(.७) [शा راعی‎ 
१-चरवाहा, गड़रिया। २-प्रमुख, मुखिया। 
(.) ray راغ‎ 
१-चरागाह | २-हरी-भरी ۱ 

(UD Le] rayeb راغب‎ 
इच्छुक, प्रवृत | 550 راغبين‎ 

ر yy -gl rafez-i eal‏ (ص‌نس.) 
के अनुयायी |‏ زید بن على بن حسین 


راه ER‏ ییا ان (انا.) 
१-ऊपर उठाने वाला, उत्थापक । २-‏ 
वाला। ३-(अरबी व्या०) कर्त्ताकारक का सूचक |‏ 


(. ७!) [४] 0 راقم‎ 
(. ७!) ۲ ताचा کي‎ 31, 
१-उन्नतशील, ۲ अग्रसर, : 


راقون» र-(ला०) ज्ञानी | 550 2७,‏ کشورهایی راتی 
راکب هة [ع] (زنا.) 


लेखक | 


सवार । 
(.]) [raquette . 3] raket راکت‎ 
१-रैकेट, बल्ला।. २-दे० موشک‎ 












(.) bg] raked راکد‎ 
१-एका हुआ, ठहरा हुआ: آب راکد.‎ २-अडिग, 
अटल, RRI ३-धीमा, मंद, सुस्त। 


(UN Lg]rake fede 
१-झुकने वाला, नमन करने वाला | २-नम्र, विनम्र, 
विनयशील | FEO راکعین‎ 

ram ام‎ |) 


१-(.५०) आज्ञाकारी, आज्ञापालक | २-पालतू। *وحشی‎ 
३-हर्षित, उल्लसित। ४-(. आराम, सुख, चैन। 
رامشت]‎ =] ram-es مش‎ |) 
(امص)-۱‎ सुख, चैन, आराम । TCD संगीत । 
३-आनंद, हर्ष, प्रसन्नता | ४-गीत। 
(. zal) rames-gah رامشگاه‎ 
रंगशाला, ۱ 
(ص‌شغل.)‎ rames-gar ر امشگر‎ 
संगीतज्ञ, गायक; वादक | 560 رامشگران‎ 
(puaa) ram-kardan ر ام کر دن‎ 
१-आज्ञाकारी बनाना, बस में करना, वशीभूत 
करना | २-सधाना, पालतू ۱ 
= (1) ran ران‎ 
रान, ۱ 
(.1) [rendement . ,3] randeman ر اندمان‎ 
उत्पादन, पैदावार, उपज, ۱ 
(puaa) ran-dan ر اندن‎ 
१-भेजना, रवाना करना। २-वाहन ۱ 
३-बाहर निकालना, भगाना, ۲۱ 
(ial) راندن)‎ —]ran-da(-e) رانده‎ 
१-भगाया हुआ, दौड़ाया हुआ । २-चलाया हुआ, 
चालित (वाहन) | 
(مصرل.)‎ ran-gosadan ران گشادن‎ 
१-(धोडे आदि पर) सवार होना, अश्वारोही होना | 
२-(धोड़े आदि से) नीचे उतरना । ३-नग्न होना, 
नंगा होना | ४-दोष. निकालना | 
(५-७) راندن]‎ —] ran-anda(-e) اننده‎ 
१-(पशु आदि को) हॉकने वाला | २-चालक, ड्राईवर | 
(GN ۷7 را‎ 
१-कथावाचक, वर्णनकर्ता | रा या 
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"۲-راد ۲50[- رد] = 





(.|) [radar Sof] radar رادار‎ 


राडार (यंत्र) | 


अवरोधक, रोधक । ۱ 
(.]) [radiateur [فر.‎ rādyātor رادیاتور‎ 

रेडिएटर, ताप विकीरक | رادیات‎ = = 
(ص.)‎ [radical . 3) radikal رادیکال‎ 

१-मौलिक, आधारभूत, बुनियादी | २- (राज०) आमूत 
परिवर्तनवादी | 


रेडियो | val ۱ 
(امر.)‎ [radio-active. 3}radyo-akiiv 925! +9, | 
रेडियो-एक्टिव, रेडियो ۲۱ 


ر اذیو تر ایی [radio-theraple . i] rādyo-terāp-ī‏ 


۰ yl) 
विकिरण चिकित्सा | z 
(Wye) ساز 20۷0-22 [نر. - ف]‎ pl) 
रेडियो निर्माता, रेडियो उत्पादक । | 
(حامص.)‎ [5 - . 3] radyo-sazT رادیر سازی‎ 
रेडियो निर्माता का व्यवसाय, रेडियो निर्माण। 
[ذر. ی ی‎ ۲50۲0-902 „l رادیو گر‎ | 
० پرتونگاری‎ 
(. +|) [radiologie . [فر‎ radyo-lozi لوژی‎ poh 
विकिरण चिकित्सा विज्ञान, एक्सरे चिकित्सा विज्ञान | 
[radiologiste . ]ر‎ radyo-lozi-st ير لوژیست‎ | 
एक्सरे चिकित्सक, विकिरण चिकित्सक । 
(.) [radium ._3] radyom رادیوم‎ 


(GD Fe] rade! رادع‎ 


).1( [radio . 3] ۲5070 رادیو‎ 


-= | 
D ر ۲22 )= رازه]‎ 
भेद, रहस्य, राज, मर्म | a ; 
(. be) راز دارنده]‎ =] raz-dar راز دار‎ 

WER, विश्वासपात्र | र 
(.७) 221 رازق‎ 
अन्नदाता, पालनहार | | 
(مصم.)‎ raz-gosadan راز گشادن‎ 
रहस्योद्घाटन करना, राज खोलना, भेद खोलना ! 


` १-जञानी, सुविज्ञ। २-साहसी, बहादुर, वीर। 


(रसा०) रेडियम (धातु विशेष) । 


-۵۱٩- 


راز و نیاز raz-onez‏ (إمر.) 
राज़ो-नियाज, रहस्य साधना, आत्मा परमात्मा‏ ) 

के अभेद की अनुभूति, उपजाप, ۱ 
رازیان = رازیام = رزنه» رز‎ =ezyanat-o) رازیانه‎ 


معر. رازیانج = رازیانک] )|( 
(वन०) TT |‏ 
ر است G rast‏ 


१-(.) दाई ओर, सीधे हाथ पर | یسار.‎ ५२” 
Tye) दाया, सीधा । ३-(ज्या०) सीधी ۱ 
४-सीधा-साधा, भला, सात्विक (व्यक्ति) | ५-ठीक, 
सही, उचित | ६-(.]) सच्चाई, सत्यता | 
(.D rasta راستا‎ 
१-सीधापन | २-सीधी ओर, सीधी तरफ | ३-विलंब। 
(صمر.)‎ [९.7 wJraste'teyad راست اعتقاد‎ 
सत्यनिष्ठ, सत्यपरायण। ۰ 
(صرنا.)‎ rast-kar راست کار‎ 
१-ईमानदार, खरा; सदाचारी | २-पुण्यकर्मी, धर्मनिष्ठ | 
३-निष्ठावान, विश्वासी। ४-न्यायक | ५-कारीगर, 
दस्तकार, शिल्पकार, शिल्पी | 
(ص‌مر.)‎ rastkerdar است کر دار‎ 
सुचरित्र, सदाचारी, ۱ Sd 
(rua) rast-kardan است کردن‎ 
१-(किसी वस्तु को) सीधा करना ا‎ 
करना, ठीक-ठाक करना। ३-समतल बनाना, 
सपाट करना, बराबर करना (भूमि आदि) | 
४-तैयार करना | ५-तुलना करना | 
(as) rast-goftan گفتن‎ Tite 
१-सच बोलना, सत्य कहना, सत्य बताना | aa 
कहना, ठीक कहना, न्यायोचित बात कहना | 
ستگو وة[ راست گوینده] (ص‌فا.)‎ 


ت نشستن E‏ (مصل.) 
१-सीधा बैठना | २- (कार्य का) SS‏ 
१-(.५०) सीधे हाथ से काम करने का eee‏ 
२-(.) उुट का गोश्तजो कबाब बनाने में प्रयोग किया‏ 


जाताहै : کوشت راسته‎ ३-रास्ता, मार्ग, पथ | ۷-۲۲ 
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و 


ر ۲(حر.) 
फारसी वर्णमाला का बारहवाँ वर्ण है | इसका‏ 
संख्यामान दौ सौ है। s‏ 

(al ° >) ra | ر‎ 
مفعول)-9‎ ८22) को خانه را خریدم» کتاب را دادم.:‎ 
२-उपपद जो निश्चयात्मक सर्वनाम दरसाता है : 
را بفروشد‎ ५७ ३-के लिए, के वास्ते। ४-के बारे 
में, के विषय में । 

(.७) [ع]‎ abet رابط‎ 
१-संयोजक, जोड़ने वाला। २-मध्यस्थ, | 
३-(दर्शन० संयोजक क्रिया। 

: [<ع. رابطة]‎ rabet-a(-e) رابطه‎ 
(انا.)-1‎ Jal, का स्त्री० ۱ 1 संबंध, मेल- 
जोल, मैत्री: گردید‎ ८2 رابطة الفت‎ ३-(व्या०) 


संबंधवाचक । 

६] ६०० رایع‎ 
(عدد. ترتیبی» ص.)-9‎ चतुर्थ, चौथा | २-(.७) चौथी 
बार। 

(3) مه هزم‎ Luly 
चतुर्थत: | 


(. [rapport زنر.‎ raport راپورت‎ 
संवाद, रिपोर्ट | راپرت‎ = 

راتپ 8५०‏ [ع] 
१-(..,>) स्थायी, कायम, चिरस्थायी | २-(.|) गुजर-‏ 
बसर के लिए मिलने वाली वित्तिय सहायता, निवृत्ति‏ 
رواتب पेंशन | बहु०‏ 
वेतन, पेंशन । बहु० « TT‏ 
तरजीह देने वाला, वरीयता देने वाला, अधिमाने देने‏ 

वाला, श्रेयस्कर समझने वाला। 


ر اجع kç] raje’‏ )!ا( 
१-लौटने वाला, पलटने वाला, वापस आने वाला |‏ 
२-विधवा जो मायके लौट आए। ३- ۳ )‏ 


प्रतिगामी नक्षत्र । ४- (सलाह, मशवरे अथवा सहायता 
के लिए) संपर्क करने वाला। 


के बारे में, के संदर्भ में । 
(.] [ra] رای» سنس.‎ =] rate) راجه‎ 


a سم‎ 


राजा। 
[>l .e=] rahat راحت‎ 
१-(...००) आराम, विश्राम । २-(सूफी०) मनःतुष्टि । 
(ص.)-3‎ ۱ 
(a >) - [ع.‎ rahatbas باش‎ col, 
१-(सै०) (संबोधन) विश्राम, आराम से | २-विश्राम 
करने का समय अथवा अवस्था। 
(ص‌نا.)‎ LJ - -g]rahatbexs راحت بخش‎ 
आरामदेह, आराम दायक । 
Luyo) راحت طلب تلعا 3091 رازم راحت طلبند]‎ 
१-शांतिप्रिय, प्रशांति का इच्छुक | २-आलस्यप्रिय, 
आरामतलब, ALATA | 
راحت طلبیدن یه .- ف] (مصل.)‎ 
आराम चाहना 
(puaa) rāhat-kardan ر احت کر دن‎ 
(आ०्बो०) सांत्वना देना, तसल्ली देना, दिलासा देना | 
(ص‌نس.)‎ rahe حمی‎ |, 
१-सुखमय, समृद्ध, सुविधाजनक : زندگی راحتی‎ 
२-तुष्टिपरक, संतोषजनक : 
کفش راحتی, صندلی زاحتی.‎ 


सज्जन | 
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= سب‎ T (=) OF ८? | गमागम, आना-जाना, ie यातायात | `+ 
ite حیات‎ ५3 -६-] १३११ ذی حیات‎ | सोना, स्वर्ण, कुंदन | -D Lg]zahab ذهب‎ | 
, जीवित | 1 ۲ (ص‌نس.)‎ [Yy .] zahab] LA} | 
(ص‌مر.)‎ bel 2٣۲0۸ دی روح‎ | सुनहरा, स्वर्णिम | aj 
सजीव, प्राणवान, जीवंत | A ۳ (.1) [¢]Zehn ذهن‎ | 
उच्चपदाधिकारी | (५०) ذی شان 2۳580(ع]‎ | १-समझ, अवबोध, बोध । २-बुद्धि, 1۲۱۲ 


याद | 550 اذهان‎ 


ذهنی .g]zehn‏ - ف] (ص‌نسه.) 53 صلاحیت 2۳9912110۷91 Le]‏ (ص‌مر.) 


, दक्ष। 3 _ | आंतरिक, मानसिक, बौद्धिक | 
علاقه (2]15(0)0[ع] (ص‌مر.)‎ ४3 7 
स्वार्थपरक, गर्जमंद; संबद्ध | काल्पनिक | وجودعینی» وجود خارجی.‎ * a 
ذی تیمة] اص‌مر.]‎ -p=]zivimat قیمت‎ ४3 ذهنیة] (ص‌نس.)‎ p=] Zehn-lya(-e) ذهنیه‎ 
मूल्यवान, बहुमूल्य, कीमती । ذهنی‎ का स्त्री० | 
(D be]zayl (zey) jus iga 
१-दामन, वेशभूषा का निचला भाग। २-निचला | CT) तार्किक | i 
हिस्सा, पुछल्ला, 3۱ ३-टीका, टिप्पणी | ذو ~ ذا[ (از اسماء سه € یش.)‎ =] zi دی‎ 
دساف‎ स्वामी, मालिक, धारक : ذی‌حق» ذی روح» ذی فن.‎ 
۳۱ संबंधित (व्यक्ति ربط‎ ~ 
लि संबंधित अथवा A) | 
निम्नलिखित वर्णनानुसार । ट्ट उ مسئولین‎ ~ 
E ज्र संबंधित ۱ 3 
| ۱ ذى الحجة] (امر.)‎ a =] zil-hejja anal دی‎ 


(.3) [e] zayl(zeyl)-an SL3 


चोंद्र वर्ष का बारहवाँ महीना | ذیحجه‎ = 
१-निम्नलिलित रूप से । २-पश्चात, बाद में; पुन: at 


ذى القعده z=] zil-ya'da(ye'-)‏ ذى القعدة] (لمر.) 


फिर W 
र से। ۱ चांद्र वर्ष का ग्यारहवाँ महीना। 
०0) [ع]‎ 2۲٩۴ ای حساب 206520 (ص‌مر.) ذینفع‎ 
1 ی حساب 2016920 (صمر. ر‎ 
लाभ-भोगी, फायदा उठाने वाला | सरकारी संस्था का वित्त अधिकारी | 


9 
९३० 
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2 [yy [-ع.‎ zakî ذکی‎ 
१-कुशाग्रबुद्धि, तीक्ष्णबुद्धि । 550 اذکیاء‎ 6 
महक, तीक्ष्ण सुगंध | 
(مصل.)‎ FE] 2५९) ذل‎ 
अपमानित होना, प्रतिष्ठाहीन होना,.निरादृत होना । 
ذلاقة] (امص.)‎ ç=] 261 ذلاتت‎ 
वाग्मिता, ۱ 
[3 [-ع.‎ zellat ذلت‎ 
(مضل.)-9‎ अपमानित होना, मर्यादाहीन होना, 
निरादृत होना, तुच्छ होना | २-(...००) अपमान, 
निरादर, तुच्छता, नीचता । 
زله] (ص.)‎ =] zella(-e) دله‎ 
(आ०्बो०) लाचार, विवश, बेबस । 


(. ve) Lg] zalll ذلیل‎ 
हेय, तुच्छ, तिरस्कृत, हीन । ध 


(आ०्बो०) कृब्र में कीड़े ۱ 


ذلیلی 21[ع. - [५‏ (حامص.) 
अपमान, निरादर, ۱‏ 


~ مرده 


Le] zam(m) > 
(مصم.)-3‎ कहना, बुराई करना, निंदा करना | 
مدح‎ * ٩-).صما(‎ बुराई, निंदा ۱350 ذموم (غم)‎ 

ذمایم 0 ([-<ع. [poled‏ (1.) 
का |‏ ذمیمه 


नैतिक पतन, अखलाकी गिरावट | 

(. [-ع. ذمه» ذمت]‎ Zemma(-e) ०.०३ 
१-जमानत, प्रतिभूति, प्रत्याभूति। २- (विधि०) 
जिम्मेदारी, कर्तव्य | ۱ 


~ Jl 
पारसी, यहूदी और ईसाई जो दैवी ग्रंथों के अनुयायी 
हैं और मुस्लिम देशों में रहते हैं। 

بر س گرفتن 


سس 

जिम्मेदारी संभालना, दायित्व लेना। 
भार मुक्ति; ऋण मुक्ति | दे० oiy ۱ 
(.७॥ [७ = [ع.‎ zemma(-e)-dãr دار‎ ०.०७ 
जवाबदेह, जिम्मेदार I 


— اخلاقی 





۱ ذمه دار ی ES - 2 zemma(-e)-dar-Î‏ (حامص.) 








जिम्मेदारी । 


(ond yo) FWY ["ع۰‎ टशाहार्न ذمی‎ 
इसलामी राज्य में रहने वाले गैर-मुस्लिम जिनसे 
राज्य जजिया लेकर उनके जान-माल की 


सुरक्षा करता है। حربی‎ * 
[<ع. ذمیمة] (ص.)‎ zamim-a(-e) ذمیمه‎ 
ذمیم‎ का ۱ निंदित, निंद्य, बुरा, हेय, तुच्छ । 
(D Le] zanab دنپ‎ 
दुम, पूँछ। 550 ذنوب‎ 
(D Lg] zanb ५:४३ 


पाप, अपराध, दोष ۱ FO ذنوب‎ 
(CD Le] zavat ذوات‎ 
ols का 0۱ 
(مصل.)‎ Lg] zawb (2०४०) ذو ب‎ 
पिघल जाना, विगलित होना, तरल ۲۱ 
[J - .१] zawb-kardan (zowb-) ب کر دن‎ 3 
s مصم‎ 
१-पिघलाना, द्रवित करना | २-(रसा०) गलन ताप 
देना। 
(. pa) Lg] 20-2208 ڏو ذنب‎ 
दुमदार तारा, पुच्छल तारा । 
Le] zawy (zowy) دوق‎ 
१-(....००) चखना, आस्वादन करना | ((مص.)-؟‎ 
177177 । ३-(सूफी०) आत्मज्ञान, ब्रह्मज्ञान, 
आत्मबोध | ४-सुरुचि, अभिरुचि। ذرقی‎ = 
توی — کسی زدن‎ 
(ला०) किसी का जोश ठंडा करना, किसी को 
हतोत्साहित करना | 
[ع. - ف.] (ص‌مف.)‎ zawy-zada(-e) زده‎ 343 
(शुभ समाचार सुनकर) अत्यधिक प्रसन्नचित्त । 
(dae) [3 - .g]zawykardan ذوق کر دن‎ 
आनंदविभोर होना, खुश होना, प्रसन्न होना | 
v Š [g]zahab ذهاپ‎ 
N ) परिगत مص.)-‎ 
परे जाना, परिगत होना। ((مص.)-3‎ 
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== درخش]‎ =]zaraxs خش‎ ji 
१-प्रकाश, चमक, ۳۱۲۱۹ 

lelzar رع‎ 
"ذرع (مصم.)-۱‎ से नापना, हाथ की लंबाई से किती 
वस्तु को मापना। २-(.) सोलह गिरह की माप. 
४ मीटर की ۱ | 


اہ کردن 
मापना, नापना।‏ 

(.) [-ع. ذروة» ذروت]‎ Zerval-e) (zov-) ژروه‎ , 
१-पहाड़ की चोटी, शिखर | २-सिर की माँग। 

३-नोक, सिरा, ऊपर का भाग | बहु० اذره‎ 
पराकाष्ठा, चरम सीमा । = | 
(. [-ع. ذرة]‎ zarra(-e) १) | 
१-(प्राणि०) पिपीलिका, चींटी। २-कण, कणिका, | 
धूलिकण, TÎ | बहु० ذرات‎ «53 | 

ذرہ ہین .p]zarra(-e)-bin‏ - ف. = ذره پیننده] 


(Jab) 
सूक्ष्मदर्शी यंत्र, ۱ 


ار رور zarra(-e)-parvar‏ [ع. - ف. = 993 پرورنده] 
| اص‌نا.) 


(mo) असहाय का सहायक, निर्बलों का नाव 
दीनानाथ। 


y |‏ برورگ zarra(-e)-parval-i‏ [ع. - 3[ (حامص.) 
असहाय की सहायता, दीन-दुखियो और बेसहारो के‏ 
सहायता | |‏ 
زا Fe] zarra(-e)-zarra(-e) ११3‏ (ق‌مر.) 
कण-कण, जर्रा-जररा |‏ 
Lg] zorri-yat ०८)‏ .( 
का बहु०। -‏ ذریه 
T रे‏ 
.६=] 2 ३-०) 2‏ ذریعة] 
का स्त्री०। २-(.]) माध्यम, WA‏ ذریع १-(...०)‏ 
| ذرایع (ذراتم) 550 साधन, उपाय।‏ 
ریه p=] zorriyyal-2)‏ ذرية» ذریت] f (D‏ 
E‏ ذراری 550 | संतान, वंश‏ 
पैगंबर हजरत मुहम्मद की नस्ल से ।‏ 


-۵۱۵- 





ذغال 20 


دق زدن 2۳22020 (مصل.) 
(ला०) मगरमच्छ के आँसू बहाना, टसुए बहाना |‏ 
دق دق کر دن zoy-zoykardan‏ (مصرل.) 

(ओ०बो०) घाव में जलन होना | 


(D (ع]‎ 0 333 
छोड़ी, चिबुक | ۹50 اذقان‎ | 
| [७३ : J cp]zakat ذکاء‎ 
(jae) कुशाग्रबुद्धि होना, आशुग्राही होना | 
Vad) आशुग्रहण, कुशाग्रता, मूलग्राहिता, 
विदग्धता | 


दे० زغال‎ 


63 وت zakavat‏ ازع 
(zaka’)‏ ذکاء Go‏ 
ذکر (CD belzakar‏ 


१-नर, पुरुष, मर्द | बहु० ذکور‎ २-पुरुष जननेंद्रिय, 
RET | 


ذکر 20 [ع] 
याद करना, स्मरण करना, चर्चा‏ (مصم)-؟ 
करना। २-(...०.५) स्मरण, संस्मरण |‏ 


Pes 
جمیل‎ ۰ 


अच्छी यादें, शुभस्मृति | „+ ४: = 
(oad) स्तुति, प्रशंसा, तारीफ॥ ४-(.|) जाप, 
प्रार्थना | 550 اذکار‎ 


~ iil 
z ह बैठकर सामूहिक रूप से सूफियों द्वारा सस्वर 
५-उपदेश, प्रवचन | ६-(.८)) कुरआन शरीफ | 


उ 


दुःख-वृत्तांत, दु:खगाथा, दुखड़ा। 


निरंतर दुआ 71 ow le 


: - ف] (مصم.) 
5 دن zekt-kardan‏ ]° هو 
کر کر करना, स्मरण करना‏ 9-57 


| २-चर्चा करना 
उल्लेख करना | ३-जाप करना; दुआ पढ़ना। . 
$5 (थळ) Bago, ° 0 ذکور‎ 
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ذ 2[قد.8] (حر.) 
2 
संख्यामान सात सौ है |‏ 

th 122۱ ذات‎ 
१-(..4..) ذو‎ का ۳ । समास में “वामी मालिक? 
का अर्थ देता है: ذات مراتب» ذات‌مال.‎ २-(.) 
(दर्शन०) सार, सत्व, मूल, तत्व | ३-समास में गुण, 
नैसर्गिक प्रकृति' का अर्थ देता है : بدذات.‎ ४-प्रवृत्ति, 


स्वभाव । te 
(चिकि०) ۳۲۱ 7 

राच 
अल्लाह, ब्रह्म | 


(.3) zatan Gls 
निजी रूप से, वैयक्तिक तौर पर, जाती तौर ۱ 


: (ص‌نسم.)‎ FWY €=] zatî ذاتی‎ 


कोटि, वर्ग, ۱ 


ला Lp] zaker ذاکر‎ 

१-याद करने वाला, l २-ईश्वर का 
जाप करने वाला। ३-करबला के शहीदों और हजरत 
मुहम्मद के अन्य वंशजों की वेदनाओं और यातनाओं 
का व्याख्याता | روضه خوان‎ = 3 
[513 [-ع.‎ zaker-a(-e) ۵ کر‎ 13 

१-(.७|) ذاکر‎ का स्त्री०। २- (दर्शन०) स्मरण-शक्ति, 

स्मृति । aks = 

= (.७|) Le] zaker-in ذاکرین‎ 
g- Si का ABO | २-दे० ذاکر-۳۰۱‎ se 
LUD ذایتنز‎ .p=]zayere ذایقه‎ 

का स्त्री० | २- (चिकि०, मनो०) रससंवेदी।‏ ذایق-1 


تغییر .سم 
मुंह का जायका बदल जाना, मुँह का स्वाद बदल‏ 
जाना |‏ 

به -- اش خوش gals‏ 

उसे. अच्छा नहीं ۲۱ 

(.1) Le=] zabayeh ذبایح‎ 

८०८२३ का | ; 

lel zebh دیح‎ 

जिबह करना, पशुओं ber |‏ (مصم.)-1 

२-गला घोंटना, श्वासावरोधन करना, CSA दबा 

कर मार डालना | ३-(.५०) Rag, वधित ۱۷-۸ 

पशुओं की कुर्बानी | 

دییحه -g=] zabiha(-e)‏ ذبیحت] (ص.) 

ष) का स्त्री०॥ १-जिबह किया हुआ, वधित । 

२-जानवर जिसे ज़िबह किया जाए | 

(.] Lb «¢=] 7 pd 

का ۱ jz‏ ذخیره 

(. ذخیرة]‎ -६=] zaxira(-6) دحیره‎ 

बचत, संचयन, जमा पूँजी। | 

(D Lel zarrāt ذرات‎ 

२») के | 

(۱ lel zarari ذراری‎ 

4353 का बहु० | ۱ 

(DLE zera’ 2 در‎ 

१-भुजा, बाजू, 515 | २-कोहनी। ३-मापन एकांश, 

कोहनी से मध्य उँगली के अग्र भाग तक का नाप। 

बहु० اذرع‎ 

[5,3 p=] zorrat ت‎ = 
(वन०) मक्का, मकी 6 ر [<ع‎ 
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राजकीय पत्राचार विभाग । 
सुप्रीम-कोर्ट । 
(حامص.)‎ dvana(e)gT دیوانگی‎ | 


पागलपन, विक्षिप्तता, उन्माद, दीवानापन, दीवानगी। 
(५ (ص‌مر‎ div-ana(-e) دبوا انه‎ . 

१-राक्षस जैसा, दैत्य समान। २-पागल, बावला 

बुद्धिहीन, दीवाना। 550 دیرانگان» دیوانه‌ها‎ 


۴ ot 
किसी के प्रेम में दीवाना होना, प्रेमांध धन 
(امر.)‎ divana(-e)-xana(-e) ديو أنه خانه‎ 
पागलखाना | 
(مصم.)‎ divana(-e)-kardan دیوانه کردن‎ 
is नष्ट कर देना, पागल बना देना, विक्षिप्त कर 
ना] 


® 
کړه 


-۵۱۲- 





دیوانه وار divanal-e)-var‏ (قمر.) 
१-दीवाने जैसा, पागल की तरह। ۱‏ 
३-अंतरंग, घनिष्ठ, टूट कर चाहने वाला, दीवानगी‏ 


की सीमा तक। 

دیوانی ۷57 (ص‌نسب.) 
२-इसलामी श्रुतलेखन‏ مکاتبات دیرانی. : १-सरकारी‏ 
का एक ۱‏ 


be] dayyUs ©) 923‏ اص.) 
भार्याट, जोरू की कमाई खाने ۱‏ 
دیون Lg] doyin‏ )1.( 
(dayn) का 50 |‏ دين 
diya(-e) 425‏ [<ع. 43 aes‏ )1.( 
खून बहा, वह धन जो ۱ हत व्यक्ति के‏ 
वारिसों को दे, प्रदेय-धन |‏ 


(.1) [diadema. hi id 
ताज, मुकुट | ma. +] dayhim (dey.-) دایم‎ 
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= 3) digar-ruz دیحرر یگرروز‎ 
अगले दिन, एक दिन बाद | r 
(صمر.)‎ Ss مهو [- دیگرکزده‎ gin دیگ رگون‎ 
१-दूसरा रंग, अन्य रंगं। २-अन्य ढंग, अन्य विधि | 
३-उलटा, सिर के बल, उलटा-पुलटा | ४-व्याकुल, 
परेशान, व्यग्र, भ्रांतचित्त | 
(ص‌نسم.)‎ digari دیگر ی‎ 
अन्य, दूसरा : تو این کار را نکنی دیگری میکند.‎ 
(مصرل.)‎ dig-na(e)hadan در نهادن‎ 
१-पतीली चढ़ाना, पतीली आग पर रखना | २-(ला०) 
दिखावा करना, शान दिखाना, शेखी बघारना। 






دیلاق Ls] daylay‏ (ص.) 
लंबा, 5-۲۱‏ 
دیلم daylam (dey-)‏ )|.( 
सब्बल, खनती।‏ 
دیلماج Ems‏ (ص.) 
अनुवादक; ۱‏ 


دیم daym (deym)‏ [از $ دیمه] (ص.) 
शुष्क कृषि, खुश्क खेती की ۱‏ 
دیمی daym(deym)-1‏ [آزع. - ف.] (ص‌نسم.) 
१-शुष्क खेतीसे प्राप्त (फसल) । २- (ला०) अव्यवस्थित,‏ 
क्रमहीन ।‏ 
دین Lg] dayn (deyn)‏ )1.( 
دیون 550 | कर्ज, ऋण, उधार‏ 
دین (D din‏ 
१-(.६) जरदुश्तियों के एक PRA का नाम।‏ 
२-(.) सौर पंचांग के प्रत्येक मास के चौबीसवें दिन‏ 
४-ढग,‏ ادیان का नाम। ३-धर्म, मत, दीन ۱ बहु०‏ 


विधि। 
(1 dinar دینار‎ 
दीनार (सिक्का) | 
(.|) {dynamo دینام 0 [فر.‎ 


(या०) डायनेमो, IRETI دینامو‎ = 
(.|) [dynamite - ]ر‎ dinamit دینامیت‎ 
डायनामाइट । 
دین پرورنده] (ص‌فا.)‎ a] din-parvar دين پرور‎ 
१-धर्म-प्रचारक। २-धर्म संरक्षक और संवर्धक 
(राजा) । ३-धर्मपरायण, धार्मिक | 






७२२‏ پژوه ٣-٥20۸‏ ]= دین १४०१४‏ دين رور 
ne धर्म जिज्ञासु धार्मिक विद्वान्‌, धर्म‏ 
विज्ञाता | २- (.»“) सौर पंचांग के प्रत्येक मास की‏ 








१-(.७.//) 


पंद्रहवीं तिथि का नाम | 
(ص‌مر.)‎ din-panah ००२ دین‎ 
१-धर्म संरक्षक | २-धर्म संरक्षक और संवर्धक राजा। 
دین دارنده] (ص‌فا.)‎ =1din-dār دیندار‎ 
१-धर्मपरायण। २-इसलाम धर्म का अनुयायी, 
मुसलमान | ३-धर्मभीरु, पवित्र, सदाचारी। 
(حامص.)‎ dinrderd دینداری‎ 
१-धार्मिकता, धर्मपरायणता । २-इसलाम धर्म का 
अनुसरण | ३-धर्मभीरुता | 
(nea) dini دینی‎ 
१-धार्मिक, दीनी । २-धर्मपरायण, धार्मिक (व्यक्ति) । 
).۱( div دیو‎ 
१-राक्षस, जिन, भूत ۱350 لاخ.)-3 دیران‎ इबलीस, 
शैतान | ३-(ला०) जंगली, बर्बर, वहशी ۱۷-۹ 
लड़ाकू | ५-(ला०) वीर, साहसी, बहादुर | 
(.1) [७.५ = دیوال‎ =] diver (५6) دیوار‎ 
दीवार, भीत | 


زر 
दीवार से लगा घर |‏ 
Kf ome‏ تاه دیدن 
(ला०) किसी को कमजोर और असहाय ۲۱‏ 
از - راست بالا رفتن 
(ला०) शैतान के कान काटना।‏ 


دیوار بست divar-bast‏ (امر.) 
| 


دیوار کشی divar-kale)st‏ (حامص.) 

दोवार उठाना, दीवार बनाना । 
۱ (. pal) divara(-e) دیواره‎ 
१-पुल की कमर अथवा मुँडेर। २-परदा, विभाग 
अथवा आड़ करने के लिए बनाई जाने बाल 
(ص‌نس..‎ divar-i دیو‎ 
दीवारी : دیواری.‎ ae 5 rg 
(.|) divan دیوان‎ 
१-विभाग। २-लेखा विभाग | ३-कोषागार, खजाना 
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= 91724 ویر کرد‎ 
विलंबित कार्य, नियत समय पर न संपन्न होने वाला. 
कार्य । 


१-प्राचीन काल से, पुराने ज़माने से | २-असामपिक . 


۱ دیرگاه dir-gah‏ (ق‌مر.) 
बे मौका। |‏ 


دیروز c. pal) di-ruz‏ ق‌مر.) 


ر diruz‏ (ص‌نس.) 
इ‏ گذشته قدیمی. : कल का, नया-नया‏ 
دير وقت dir-vayt‏ (قمر.) 
दीर्घकाल, लंबा समय, चिरकाल :‏ 
دیشب تا 229 وقت مطالعه می کردم. ; 
دير هضم dir-hazm‏ (ص‌مر.) 
देर से पचने वाला, दुष्पच; दुष्पाच्य |‏ 
دیریاب dir-yab‏ ]= دیریافته] (iago)‏ 
* زودیاب | कठिन प्रयास से प्राप्त, दुष्प्राप्य, दुर्लभ‏ 
dit-In ७272)‏ ]= دیرینه] (ص‌نسه.) 
प्राचीन, पुरातन, पुराना ।‏ 


(. |) dir-in-senas شناس‎ 3२०२) 


जीवाश्म वैज्ञानिक | 
(حامص.)‎ diin-senasd دیرین شناسی‎ 
जीवाश्म-विज्ञान, फॉसिल-विज्ञान | 


دیرینگی dir-ina(e)g-i‏ (حامص.) 
१-पुरातन, प्राचीन, पुराना। २-लंबा सेवा काल, दीष‏ 
सेवा काल |‏ 

دیرینه dir-ina(-e)‏ ]= دیرین] दे‏ 
دیرین 9 
دیزل dizel‏ [آلمانی [diezel‏ (.) 

१-डीजल तेल | २-(या०) डीजल-इंजन | 
(امر.‎ टन دسر‎ 
पतीली | noS 


[dish Sal] dis دیس‎ 
१-(.) डिश, समतल प्लेट | २-(.....) सदृश, समान : 
قدیس» تن دیس.‎ 
CD [disc قس. انگ.‎ disque [فر.‎ disk یسک‎ 
डिस्क, चकती | 


| कल, पिछले दिन | 


-6११- 


(1) [discipline Sot disiplen دیسیپلن‎ 
अनुशासन । A 
(. a5) 0-920 دیشب‎ 


पिछली रात, बीती हुई रात, कल ۱ 
[تر.. گازنگیر] (ص‌مر.)‎ dlama(e) دیشلمه‎ 
चाय, जो शुगर-क्यूब के साथ पी जाए। 
(.] [dictateur . 3] 102107 دیکتاتور‎ 
अधिनायक, तानाशाह, डिक्टेटर। دیکتاتوری‎ ® 
(D [dictée [ذر.‎ dikte دیکته‎ 
श्रुतलेख, इमला | 
کردن‎ ४८ 
१-श्रुतलेखन के लिए बोलना, इमला देना । २-(ला०) 
दूसरों पर अपने विचार लादना : 
ار عقایدش را به دیگران دیکته کرد.‎ 
(. dig (489.335) دیگ‎ 
पतीली | لس‎ 
वाष्प बॉयलर | 


प्रेशर-कुकर | 


goby ~ 
زودپر‎ 


سہ بار گذاشتر 
पकाने का सामान डाल कर हाँडी आँच पर चढ़ाना |‏ 
دیگیایه dig-pāya(-e)‏ ]= دیگپای] CoD‏ 
देगदान, लोहे की तिपाई |‏ 
dig-Ca(-e) ansu)‏ (إمصغ.) 
१-हेंडिया, पतीली। २-जरूरतमंद लोगों को बाँ‏ 
اد | जाने वाली खीर‏ 


dig-dan ४ KE‏ (امر.) 
१-पतीली रखने की तिपाई | २-अग्निकृष्ड अलाट |‏ 


= دگر] 
१-(.५०) अन्य, दूसरा | २-(.३) के tle‏ 
دو دیگر )93 ( : SUT । ३-(....) अगला, बाद का‏ 
लोग, अन्य व्यक्ति ।‏ ۷-۲۷ مسق دیگر(سوم). 
५-(.3) अंततः, आखिरकार :‏ دیگرها دیگران बहु०‏ 
की नमाज | =a‏ عصر 


دیگربار هه د پر फिर,‏ 
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= जाहिर | 
سم‎ Lal 
फिर मिलेंगे, आशा है फिर भेंट होगी. | 
cals س به‎ 
जीवन काल में एक दूसरे से न मिल सकना, आजीवन 
भेंट न होना। 

buss ) didar-kardan دیدار کردن‎ 
दर्शन करना, भेंट करना, मुलाकात करना, मिलना। 
A didar- دیذاری‎ 
१-देखने योग्य, दर्शनीय । २-प्रत्यक्ष, स्पष्ट, जाहिर | 
३-जाल, जाली | 
دیدبان مه [- دیده بان = دیدوان] (ص‌مر.)‎ 
१-प्रेक्षक, पर्यवेक्षक | २-पर्यवेक्षक दल, टोह लेने 
वाली सैनिक टुकड़ी। 

(pua) 1022020 025 دید‎ 
(आ०्बो०) किसी वस्तु अथवा फसल का मूल्यांकन 
करना | 

دیدگاه did-gāh‏ ]= دید گه] (امر.) 
१-प्रेक्षक चौकी | २-दृश्य, IA‏ 

(pua) di-dan دیدن‎ 
१-देखना | २-दर्शन करना | ३-रोगीको देखने ۲۱ 
४-समझना, ग्रहण करना, बोध होना; ज्ञान होना, 
अनुभूति होना ۱ ५-कल्पना करना, मात लेना, फर्ज 
HA | ६-ग्रस्त होना : رنج دیدن.‎ 

دیدنی 010271 (صرلیا.) 
چم مت देखने योग्य, दर्शनीय ।‏ 


دیده dida(-e)‏ ]~ دیدن] 
देखा हुआ, अवलोकित | २-(.॥ नेत्र, चक्षु,‏ (امذ.)-9 
की पुतली ।‏ 3-315 دیدگان आँख, नयन | Ro‏ 
४-दृष्टि, निगाह, ۱‏ 
دیده بان dida(-e)-ban‏ ]= دیدبان] (ص‌مر.) 
४‏ دیده بانی | गार्ड, रक्षक‏ 
mre‏ نلک मैं‏ 
(ला०) शनि ग्रह जो सातवें आकाश में है।‏ 
— 255 حصار ' 
१-(ला०) शनि ग्रह । २-सात ग्रहों में से प्रत्येक ।‏ 
dida(-e)-bus-I css Bobs को‏ (حامص.) 
किसी के मुख एवं आँखों को 0۱‏ 





(८७०८४०८ -1०-४०४००७॥ دیده گشودن‎ 
आँखें खोलना, नयनों को विस्फारित ۱ 
(مصل.)‎ dida(-e)-gomastan دیده گماشتن‎ 


کم आ‏ دیدار کسی 


प्रतीक्षा करना, राह देखना, आँखें लगाना। 
(. pl t. AP) dida(-e)-var دنله ور‎ 
-देखने वाला, दर्शक। २-प्रहरी, चौकीदार, गार्ड । 
३-मामले की तह तक पहुँचने वाला। ४-(सै०) 
स्काउट, टोह लेने वाली सैनिक टुकड़ी। 
(مصرل.)‎ dida(-e)-var-sodan دیده ور شدن‎ 
१-दृष्टि डालना (जितना हो सके) । २-सूचना पाना, 
अवगत ۱ 
(D [معر. سر]‎ dayr (deyr) ڍر‎ 
१-गिरजाघर। २-विहार | 
) سم مغان‎ 
१-जरदुश्तियों का आतिशंकदा | R- (सूफी०) सूफियों 
की महफिल | 
دور گید 081] (ق.)‎ «dir. yb «539 =jdir(der.3) دير‎ 
१-बहुत समय पूर्व ۱ २-बहुत दिनों तक फैला 1۱ 


३-देर, विलंब, ۱ 

Lal ~ 
देर से घुलने-मिलने वाला। 

سح آمدن 
देर से ۱‏ 


: شدن‎ 5 
देर हो जाना, समय बीत जाना | 
۱ س کردن‎ 
देर करना, समय पर न पहुँचना, विलंब करना | 
(ق‌مر.)‎ dir-baz 54,2 
प्राचीन काल से, पुराने ۱ 
دیرباور 02۷7 (ص.)‎ 
जो जल्द विश्वास न करे; संदेही, शक्की | دیریاوری‎ * 
دیر پاینده] (ص‌نا.)‎ =] dpa) دیزپا‎ 
स्थायी, टिकाऊ, मजबूत | 
a a به دیر] (ق‌مر.)‎ 22 =] dir-dir 22) 32° 
लंबे अंतराल के उपरांत, बहुत अर्से के बाद : 


دیر به دیر به متزل ما می آیید. 
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۱ یک dah-yak‏ (عدد. کسری) 
१-दसवाँ भाग | २-दशमांश राजस्व, दशमांश RI‏ 


(. day (dey) (३ | 
१-सृष्टा, दई, जनक مزدا)‎ ,,»का गुण) | ye 
सौर पंचांग का दसवाँ महीना | ३-प्रत्येक सौर माह. 
का आठवोँ, पंद्रहवो और तेईसवाँ दिन | ۱ 

دی di‏ (ق.) 
१-पिछला दिन, कल (बीता हुआ) । २-पिछली रात‏ 
कल रात | |‏ 
diyabet Suly |‏ [نر. [diabete‏ )|.( 
(चिकि०) मधुमेह रोग। |‏ 
| دیات (D LeJdyat‏ 
diya «2१. PI ۱ |‏ 
ديار dayyar‏ [ع.» باشنده] (1.) 
| درین BE‏ دیاری نبود. : कोई, एक भी‏ 
دیار Le] diyar‏ (1.) 
१-घर, गृह | २-शहर | ३-क्षेत्र, इलाका। '‏ | ۳۲530" دار 
[diaphragme ._,3] 0 [3 Ly‏ )|.( 
१-(प्राणि०) झिल्ली, तनुपट, डायाफ्राम । २- (चित्र) `‏ 
सहिद्र धातुपट। |‏ 
دیالکتیک diyalektk‏ زذر . [dialectique‏ )|.( 
१-तकशास्त्रीय, वाद-विवाद | २-संगत, चर्चा । ३-कर्त‏ 
मार्क्स का द्वेद्वात्मक सिद्धांत |‏ 
دیان lgl dayyan‏ (ص.) 
१-न्यायाधीश, काजी, जज | २-प्रशासक, नियंत्रक ।‏ 
३-सर्वशक्तिमान । ४-लेखाकार । ५-प्रतिफलदायक |‏ 
६-अल्लाह के नामों में से एक नाम।‏ 
[tks p=] diyanat Col?‏ : 
धार्मिक होना, सदाचारी होना | २-(..,””‏ (مصل.)- 
धर्मपरायणता। ۱‏ 
دیبا पण्ड‏ ]= دیبا = دیبه = دیباج] )|( 
१-एक प्रकार का रेशमी रंगीन कपड़ा जिसपर‏ 


सोने-चांदी के तारों से बेल-बूटे बने होते हैं, पोत! 


२-(ला०) सुंदर मुखड़ा, रूपवान | 


۱ -4:)~- 
دیباچه =]dbbacal-e)‏ معر. دیباجت] (D‏ 
& کتاب (idl)‏ 

पुस्तक का प्राक्कथन, पुस्तक की भूमिका । 
(D دیباه = دیبا]‎ =] dibah دییه.‎ 





दे० دیبا‎ 

6 خسروی 
कां रजत‏ خسرو پرویز १-शाही रेशमी वस्त्र । ٩-‏ 
कोष।‏ 

(.1) [diplome . >] diplom دیپلم‎ 
१-डिप्लोमा : बारहवीं कक्षा उत्तीर्ण का प्रमाण-पत्र | 
२-आज्ञापत्र, परमिट । 

دبیلمات 000۱2 [فر.0۳/000210] (ص‌مر.؛ امر.) 
राजनयिक, 6 | F‏ 
دییلماتیک [dplomatque. 3} diplomatk‏ (صمر.) 
१-राजनीति, कूटनीति। २-राजनयिक संबंधी!‏ 
دییلماسی [diplomatic . 3] dplomasT‏ (امر.) 
राजनय। 3‏ 
دسلمه dploma(-e)‏ [ذر. [diplome‏ (ص‌مر.) 
१-डिप्लोमाधारी, डिप्लोमा-पास | r‏ 
धारक, विद्यावाचस्पति डिग्री धारक | टिप्पणी : ईरान‏ 


में डिप्लोमा उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के प्रमाण-पत्र 
को कहा जाता है। 
ज्याचा Ce) Le] dayjur دیجور‎ 


دید "10०0‏ دیدن] (مص‌خم.) 
-नेत्रज्योति | 1‏ 


सगे-संबंधियों और मित्रों से Fe a T 
३-दृष्टि, समझने की योग्यता, अ 
शक्ति | ४-दर्शन, भेंट, मुलाकात | ५-दृश्य। 


१-उश्यमान्‌ होना। २-अवलोकन शक्ति न I 
: (امص.)-؟‎ दृष्टि | २-भेंट mea दर्शन | 


१-देखना, प्रेक्षण। २ 


३-नेत्र, ज्योति। ४-आँख नेत्र प 
५-मुख, चेहरा, सूरत, we goa या 
सुदर दृश्य, सुंदर आकृति | نیکو‎ ~ 


(ee) मिलन, समागम। ७-( . 
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-۵۰- 


= آف. = تر] (صن‌مر.»‎ dah-bas! دهیاشی‎ 
१-दस घुड़सवारों का प्रमुख | २-दस पैदल सैनिकों 
का प्रमुख | 
«pl ८१३०१) dah- an ¢ 
गाँव का मुखिया, न्य 7 00529 
(ص‌نس..)‎ dah-dah-î JD 
57-۱ E توت‎ 
(.|) [. دهر سل‎ 
१-जमाना, समय। २-युग, काल, दौर, ۱ 
३- (सूफी० ) ब्रह्म के अत्यंत मोहक नाम | ४-(दर्शन०) 
अंतता, असीमता, कालातीत, अनंतत्व | ५-(दर्शन०) 
जमाने का फेर-बदल, कालचक्र, समय का उतार 
चढ़ाव। 
ف] (ص‌نس.)‎ - -g]dahr دهری‎ 
भौतिकवादी, नास्तिक | 
(امر.)‎ dahistan دهستان‎ 
तहसील, कई गाँवों को मिलाकर बनाया गया एक 
ब्लॉक |. 
(gaal) deh-e3 دهش‎ 
दान, 3177, ۱ i 
(امص.)‎ Leal dahsat دهشت‎ 
१-हैरानी, परेशानी, घबराहट | २-आश्चर्य, अचंभा, 
विस्मय । ३-व्यग्रता, बेचैनी, व्याकुलता। ४-डर, 


भय, आतंक, AF | 
38७9) 7 
आतंकित, दहशतजदा, त्रस्त । 
ف. = دهشت‎ - p]dahsatangz دهشت انگیز‎ 
انگیزنده] (ص‌فا.)‎ 


डरावना, खौफनाक, दहशत-अंगेज़। 
(ye) دهشتناک 92052۳020 [ع. - ف]‎ 


` डरावना, भयानक, भयावह, ۱ 


دهقان 0 [معر. دهگان] (ص‌مر.» آمر.) 


 १-गाव का मुखिया, ग्राम-प्रधान । २-भूस्वामी, 


भूमिधर। ३-ईरानी। ४-इतिहासकार | ५-देहाती, 
गँवार, ग्रामीण | बहु० دهاقنه» دهاتین‎ 

دهکده deh-kada(-e)‏ (امر.) 
१-छोटा गाँव, पुरवा, पल्ली । २-ग्राम-भवन |‏ 








دهکور ۵ deh-kora(-e)‏ (ص.) 
छोटा Tia, ۱‏ 


۱ (ص‌مر.)‎ dah-gana(-e) دهگانه‎ 
दस-दस की इकाई, दस-दस की ढेरी। 
(.]) dohol دهل‎ 


— کسی را زدن 
बाजा बजा देना, किसी को उसके पद से हटा देना,‏ 
खाट खड़ी ۱‏ 

دهل دریده dohol-darīda(-e)‏ (ص‌مذ.) 
(evo) अपमानित, कुख्यात, अमर्यादित |‏ 
دهل )> dohol-zadan‏ (مصم.) 


ढोल, TST I 


ढोल ۱ 
دهل زننده] (ص‌نا.)‎ =] dohol-zan دهل رن‎ 
ढोल बजाने वाला, नगाड़ा-वादक। ۱ 


شکم doh k-sekam‏ (صمر.) 
enn eo‏ 


(pal) دهلیزه = معر. دهلیز]‎ =] 00112 jakas 
ड्योढ़ी, दहलीज, गलियारा। 


دهم [१३ —] dah-om‏ (عدد.». ص.) 
= دهمین | दसवाँ‏ 


3 (. [gles -[ 0210 دهن‎ 
मुख, मुह | i 


دهن کجی dahen-kaj-i‏ (ص‌نا.) 
(ला०) मुँह बनाने वाला, मुँह चिढ़ाने ۱‏ 


دهن لی dahan-lay‏ (صرمر.) 
هن لق ۱ (osio) पेट का‏ 
دهنه dahana(-e)‏ ]= دهانه] (إمر.) 
१-घोड़े की लगाम | २-लगाम का दहाना।‏ 
دهنی dahan-i‏ 
फोन के चोंगे का‏ (امر.)-3 ۱ १-(......०) मौखिक‏ 
वह भाग जो मुंह के सामने होता है ।‏ 


माउथ-आर्गन (मुँह का बाजा) | 
१ (امر.)‎ ps —]dah-a(-e) دهه‎ 

“SER, दस की इकाई। २-दस-दस की इकाई, 
९स-दस का भाग | ३-मास के दस दिन : دهة اول محرم.‎ 


ده هر ۱ deh-hezar-am‏ (عدد .« آمر.) 
दस 0۱ (2‏ 
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= (امر‎ dun- 
तुच्छता, ओछापन, कमीनापन | : 


do-nama(-e) tasj |‏ (ص‌مف.) 


CTY 


आधा-आधा | 

(J a4) dav-iden ردن‎ ۱ 
दौड़ना, ۲۱ s 
(.{ (عدد.‎ dovist, de- ریست‎ र | 
दो सौ, दो सैकड़ा। | 
(عدد. ترتیبی» ص.)‎ do(e)vist-om ویستم‎ ۱ 
dat ms ۳ 

दो dat | ۳ 
(عدد . ترتیبی» ص.)‎ do(e)vist-om-in دویستمین‎ 
दो ۱ ۱ 

do-yi ७20१‏ (حامص.) 


१-द्वैत, द्वयता, दुताई। २-द्वैध, मतभेद। 


(. (عدد.‎ dah 0) 
दस, ۲۱ 


(D [23 =] deh ७9०) 
गाँव, ग्राम | 
پردن‎ “९7 
लक्ष्य तक पहुँचना, उद्देश्य की पूर्ति करना। 
(انا.)‎ [3313 =] deh ا-ده‎ 
समास में "ins" (दायक, दायी, दाता) के अर्थ में 
प्रयुक्त « بازده» شبرده.‎ 
ف. : دها]‎ <p] daha دهاء‎ ۱ 
(مصل.)-؟‎ चतुराई से हड़प लेना। २-(.५० | 


चतुराई, चालाकी। 
(.1) deh-at ००७) 
ده‎ के बहु० ۱ 
(aie) 06 (هاتی‎ 
ग्रामवासी | ی را‎ 
(.]) Lg] dahayin 941४ 
دهقان‎ का बहु० | 1 
% (.!) دهن]‎ =] dahan مان‎ 
१-मुख, मुँह | ۱ 
ی اسخنی) را در — کسی گذاشتن‎ 
किसी को उसका कहा याद दिलाना। 
२-पुरुष जननेंद्रिय | ३-मुखछिद्र, मुहाना | ४- (ला) 


आश्रित, पराश्रित ।. 





-B-Y- 





را آب کشیدن ۱ 

(ला०) अश्लील बातें न करने का प्रण करना | 
سم‎ ay خاکم‎ 

मेरे मुँह में मिट्टी। ; 


(ला०) मुँह में पानी आ ۲۱ 

7“ کسی بوی شیر دادن 
(ला०) दुधमुँहा होना, He से दूध की महक आना,‏ 
छोटा बच्चा होना।‏ 


मुँह खुलवाना। 
मुँह बंद करना। 


(ला०) मधुरभाषी होना। 
از افتادن‎ 


१-पुराना हो जाना, अप्रचलित होना। २-खाने का 
अस्वादिष्ट और ठंडा होना। 


(ला०) बीच में बोल पडना | Sam 


< کسی چشم دوختن 

(ला०) अनुसरण करना, आज्ञा पालन करना |‏ 
= به دهان کسی نگاه کردن. 
توی — کسی زدن 





पर >“‏ آب افتادن 


س کسی را باز کردن 
od‏ را بستن 


~ گرم داشتن 


डॉट-डपट करना, फटकारना | 
i Tiere Ju دهان‎ 
-मुखबंधन | २-खोंच । ३-(ला०) मुँह बंद रखने 
Fan (ला०) मुँह 


دهان بين dahan-bin‏ ]= دهن پین] (صمر:) 


दूसरों की बात पर शीघ्र विश्वास करने वाला, कान 
का कच्चा | 


۰ کن dahan-‏ (ص‌مر.) 
دهان پرکن (ला०) पोंगा पंडित | porkon‏ 


< ورن مه له[ دهن درم Lual‏ 
دهان دره 9 | जंभाई, जमाही‏ 


= و را = دهن سوز] (صمر.) 
अधिक गर्म ٠ >‏ 


هته» [3७५‏ (امر.) 
دهانه 'दहाना, a ‘aa “Idahan-a(-e)‏ 
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-8०५- 
० do-kutian-a(-e) (kow-) دوکوهانه‎ 
दो कूबड़ वाला He, दो ۱ 
do-gāna{-e) دوگانه‎ 

१-(. ०५०) R-i, युग्मक, 50۱ २-(. ० 
नमाज़ की दो "८.४५, सुबह की ۱ 

(. >|) do-guna(-e) دو گو نه‎ 
दो प्रकार, दो ۱ 





(D Lg] 0۷21 دول‎ 
دولت‎ का ۱ 
(ص‌مر.)‎ [dolla درلا‎ =] ००६७) دولا (ی)‎ 
१-दोहरा, दुहरा। २-टेढ़ा, वक्र, झुका 0۱ 
س س راہ رفتن‎ 
झुक-झुक कर चलना, कुबड़ाना। ट 
س شدن‎ 
झुकना, मुड़ना, टेढ़ा होना | 
حساب کردن‎ be — 
(ला०) बहुत महँगा ۱ 
ف] (امر.)‎ - drab دولاب‎ 
१-रहट | २-(ला०) आकाश, आसमान | ३-छल, 
चाल, धोखा | 
(ص‌مر.)‎ do-lappal-e) دولیه‎ 
द्विबीजक, द्विबीजपत्री, जैसे, चना, बादाम आदि | 
دولت‎ .p=] dawiat (-ow) دولت‎ 
(امص.)-۱‎ भाग्यचक्र, समृद्धि का एक से दूसरे के 
पास जाने का चक्र। २-भाग्य, किस्मत । 1 
सत्तारूढ़ दल, सत्ता। ४-देश, राज्य, साम्राज्य | 
५-धन-दौलत, समृद्धि। 

(. pal) ف]‎ - .p] dawlat-xana(-e) دولتخانه‎ 
१-राजमहल, राजगृह, प्रासाद | २-सुख-समृद्धि का 
۱ io 
ف. = دولت خواهنده‎ - -p]dawlat-xah ۵ دو‎ 
ف. = دولت خواهنده)‎ oa sect 

शुभचिंतक, भला चाहने ۱ 
ف] (حامص.)‎ - -p] dawlatxanl دولتخوا اهی‎ 
धन-लोलुपता | 
(زمر.)‎ [J - -p]dawlat-saraly) (७) دولت سرا‎ 
महल, राजमहल, प्रासाद । 


, महत्वपूर्ण पदाधिकारी । 









دوا لتمر > 02018-10870[ - ak‏ (ص‌مر.) 
ی FATT, उच‏ 
دولتمند -pl dawlat-mand‏ - .| (ص‌مر.) 
१-खुशहाल, समृद्ध । २-घनी, धनवान्‌, दौलतमंद |‏ 
دولت منزل [९2 dawiatmanzel‏ (زمر.) 
दौलतखाना (किसी के घर के लिए संमानसूचक‏ 
शब्द) ।‏ 
دو ی dawlat-i‏ [ع. - [ॐ‏ (ص‌نس.) 
دولتیان १-राजकीय। २-सरकारी (कर्मचारी) | बहु०‏ 
دولتین i J dawlat-ay (-eyn)‏ )1( 
कास्त्री०। दो सरकारें अथवा दो राज्य :‏ ,5 
دولتین ایران و هند. 
دوم [ozs =] doviv)-om‏ (عدد. ترتیبی) 
दूसरा, द्वितीय ।‏ 
doviv)-om-i (५१4)‏ (عدد ترتیبی» ص‌نس..) 
दूसरा, द्वितीय ।‏ 
دومین dov(v)-om-in‏ ]= دویمین] Cogent)‏ عدد 
war‏ 7 
द्वितीय, दूसरा । E‏ 
دون 000 [ ky‏ 
क्षुद्र, तुच्छ, नीच । २-(.७) नीचे से, नीचे‏ (ص.)-۱ 
के अतिरिक्त, सिवाय।‏ (حر. की ओर से | ३-(..»।‏ 
دون پایه dun-e-paya(-e)‏ (ص‌مر.) 
= کارمند دون پایه निम्नवर्गीय (कर्मचारी) ।‏ 
دوو JA un- ar‏ 
अनपोषक, ae ie cen ۳‏ 
دوند کی آ-و(02۷-2002)0 (حامص.) 
१-धावन, भाग-दौड़ | २-(आ०बो०) प्रयत्न, प्रयास,‏ 
कोशिश। ۱‏ 


(. lI) dav-anda(-e) دونده‎ 
धावक | SU 


हिविंदुक )(۱ 
(ص‌مر.)‎ dun-hemmat دون همت‎ 
, निरुत्साही | 
(حامص.)‎ dun-hemmat- دون همتی‎ 
निरुत्साह, = EE 


उत्साहीनता, कम हिम्मती। 


دو do-noyta(-e) १०४‏ (امر.) 
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= (ق‌مر‎ düst-āna(-e) ति 
دوستار] (ص‌مر.)‎ =] dust-dar ربستدار‎ 


मेहरबान, कृपालु । 

dust-kam-T ہتکامی‎ | 
(حامص.)-؟‎ यारबाजी, दोस्तों के लिए जी 
२-दोस्तों के साथ शराबखोरी | ३-दोस्तों की याः) 
शराबखोरी | ४-(.]) तबे का (पीने के पानी अक 
शरबत का) बड़ा बर्तन। | 

< , (قد.05) ०7४०‏ (حامص.). 

१-मित्रता, दोस्ती, यारी । २-प्रेम, प्यार, aie 


मित्रवत्‌ | 


أ خاله خرسه 
(आ०बो०) बंदर की आशनाई, 773‏ 
का जंजाल, बे मुरव्वत का याराना।‏ 
३-समर्थन, हिमायत।‏ 


दो सिर वाला, द्विशिरा। 
दुमुँहा साँप | 


ارسر do-sar‏ (ص‌مر.) 
may‏ 


do-sar-a(-e) dyay):‏ (ص‌مر.) 
दोनों ओर का, दोनों तरफ का:‏ 
بط دوسرة هوا پیما 
دوش )08.43( Sê ).1( dūš‏ 
कंधा, स्कंध |‏ 
= یه س 
कंधे से कंधा मिलाकर, साथ-साथ ।‏ 
ار - کسی بودن 
किसी के कंधों पर बोझ होना, पराश्रित होना ۱‏ 
(4४‏ انداختن 
कंधे पर उठाना। x‏ 


pes 4 


१-अपने कंधों पर ले जाना | नाहि 
ده‎ | = 
किसी को नौकर रखना, किसी को सेवक बनाना! 


"دوش (قد. 058( dus‏ )3.( 


पिछली रात, गतरात्रि | : 
(.1) [douche . 1००8 "دوش‎ 
(नहाने के लिए) फुहारा। ह 
on 
फुहारे के नीचे नहाना। 





-ô b- 
(امر.)‎ dus-ab دوشاب‎ 
अंगूर ۱ 
(آمر.)‎ do-sax-a(-€) دوشاخه‎ 
१-दो शाल वाला, दुशाखी, द्विशाली। २-टिकठी, 
पिलौटी | 
(. a5) 0015-2-45 دوشا دوش‎ 
साथ-साथ, कंधे से कंधा (۱ 
(. zal) dus-fang 
(o) ۱ 
.|( توشک]‎ = 


دو do-Sanba(-e) १८-८४‏ [ف. - ks‏ (امر.) 
सोमवार |‏ 


دوش فدگ 


دوشک 16 [تر. د تشک 


دوشیدن (قد. dus-Idan(dos‏ ]= درختن] (مصم.) 
दोहना, दूध निकालना | २-(ला०) अनुचित‏ ۱-58 


लाभ उठाना | 
(حامص.)‎ dusiza(e)gr (५०8 دوشیزگی (تد.‎ 
कौमार्य, कुवारापन, अक्षतयोनित्व | x 


دوشیزه (قد. 065) =]dus-iza(-a)‏ دوشیز] (ial)‏ 
دوشیزگان १-कुंवारा; कुवारी। २-कुँवारी लड़की । बहु०‏ 
دو شین ۶ 005-0 ]= دو شینه] (ص‌نس..) 

गतरात्रि, पिछली रात | qi 
छाछ। آب ماست‎ = “TE 


س و دوشاب یرای کسی فرق نداشتن 
(ला०) भले बुरे का भेद न रखना |‏ 


د غاب duy-ab‏ (امر.) 
१-छाछ। २-सफेदी, पानी और चूने का मिश्रण |‏ 


(- 432) [1५००-४७ (doyolù. s5) دوقلو‎ 


जुड़वों (बच्चे) | 
तकली, तकुआ। رس‎ ee णि دوک ناه‎ 


(ला०) अतिदुर्बल होना | دنا‎ तार: 


dūk-ris‏ ]= دوک ریسنده] (ص‌فا.] 
دوک ریس | सूत कातने वाला‏ 


( کون‎ 
(ला) लोक-परलोक ° ०४) ७५४५७ 
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2 AP) dur-dast دور دست‎ 
१-दूर का स्थान, दूर की जगह। २-पहुँच से दूर। 
(ص‌مر.)‎ dur-ras دور رس‎ 
दूरव्यापी, व्यापक | 

دور کر دن dur-kerdan‏ (مصم.) 
दूर भेजना, दूर स्थान के लिए रवाना करना।‏ 
دور do-rag-a(-e) aS.‏ (ص‌مر.) 
१-दोगला, वर्णसंकर। २-मोटा, गाढ़ा।‏ 

صدای ~ 


(संगीत) संकर-ग्राम। 
[ع. - ف. = دور گیرنده]‎ dawr(dowr)-gir گیر‎ 2 


. १-साकी, शराब पिलाने वाला । २-शराबी, मद्यप। 


(. (ص‌مر‎ do-rang دور نگ‎ 
१-दो रंग का, दुरंगा, चितकबरा। २-(ला०) दो 
मुखौटे वाला, मिथ्याचारी, कपटी। 
दूरदर्शिता (حامص.)‎ dür-negar-Î دور نگری‎ 
रदर्शिता | 
à (حامص.)‎ do-rangl دورنگی‎ 
(ला०) मिथ्याचार, कपट | 
دور نماینده] (ص‌فا.» إمر.)‎ =]dur-no(e)ma دور نما‎ 
1-507 पटल | २-दृश्य, ۱ 
دو رو 00-71 (صمر.)‎ 
१-दुरंगा, दो रंग का (कपड़ा आदि) | २-(ला०) दो 
मुखौटे वाला, कपटी, मिथ्याचारी। 
دور و 3 (ق‌مر.)‎ =] dawr(dowr)-o-bar دور و بر‎ 
(आ०्बो०) आसपास, चारों ओर । 
(. (ص‌مر‎ dur-o-daraz دور و دراز‎ 
१-अधिक दूर, बहुत दूर। २-बहुत विस्तार से। 
(حامص.)‎ do-ruy-i ८52१9 دو‎ 
(ला०) मिथ्याचारिता, ۱ 
دورة]‎ g7] dawra (dowre) دوره‎ 
१-(. ८) घूर्णन, परिक्रमण। २-(.) है समय | 
= | re)-kardan دردن‎ १३१४ 
[3 gl dawra(dowre)- 5 ies 


१-घेर लेना, घेरना, घेरा डाल देना | २-पुनरावृत्ति 
करना, दोहराना | 








= - .o] daw -gard ने دوره‎ 
دوررة گردنده]‎ १2 ¬ گر ۶ (ع.‎ ७०) 


(l ०७ 7 12 dawr(dowr)-T دوری‎ 
۳, परिक्रमण। २- थाल, द्रे! = 

دوری 01۲-1 (حامص.) 

१-दूरी | २-अलगाव, जुदाई, दूरी। ३- दूरी, सुदूरता। 

دوری کر دن dur-kardan‏ (مصرل.) 

पस (.७| (ر.‎ [०2992 دوختن»‎ 1०02 دوز‎ 

AS رد.‎ ‘oo 

समास में यह (सीने वाला) के अर्थ में प्रयोग किया 
जाता है : پاره دوز» لباس دوز» لحاف دوز.‎ 

دو زح duzax‏ )|~ .( 


फेरी वाला, खोमचे वाला | 


नरक, यमलोक । 
(i 0) duzaxT دورحی‎ 


دوزند گی duzanda(e)g-i‏ (حامص.) 


सिलाई। 
(ص‌شغل)‎ duzanda(-e) دوزنده‎ 
दर्जी, कपड़े सीने वाला । 


دو 455 do-zana(-e)‏ (ص‌مر.) 
दो पत्नियों वाला। ˆ‏ 


(. ~|) 0112-0-1 دوز و کلک‎ 
(आ०्बो०) षड्यंत्र, ۱ 
i جور کردن‎ - 
(ला०) षड्यंत्र रचना, साजिश करना | 
(. pal) در زیست]‎ =] do-zistan دو زیستان‎ 
(प्राणि) जलस्थलचर, उभयचर, एम्फीबिया | 
(ص.)‎ dust دوست (تد.0051)‎ 
१-कृपालु, दयावान, मददगार। २-प्पारा, प्यार 
करने वाला, चाहने वाला | ३-प्रिय, प्रिया | ४-समास 
मं ”دوست دارندد‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
بسر دوست» خدا دوست» سفر دوست.‎ 
(. uae) dust-dastan دوست دات ستن‎ 
۱-10۳۲ दिखाई देना | २-आनंद लेना, मौज लेना | 
२ इच्छुक होना, अभिलाषी होना | ४-रुचि रखना, 
[सद रखना | ५-पसंद होना | ६-प्रेमी होना, चाहत 
٩۳۲۱ ७-स्नेह रखना | 
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नारकीय | 





= 743) dust-anal-ey برستانه‎ 


मित्रवत्‌ | 


بوستدار 1००७०‏ دوستار] (ص‌مر.) 

मेहरबान, कृपालु | 
dustkamT برستکامی‎ 
१-(. ५००७) यारवाजी, दोस्तों के लिए जीना। 
२-दोस्तों के साथ शराबखोरी | ३-दोस्तों की याद पे 
MERT | ४-(.]) ताँबे का (पीने के पानी अथव 


शरबत का) बड़ा बर्तन | 


دوستی (قد. 40( dusti‏ (حامص.) 
१-मित्रता, दोस्ती, यारी । २-प्रेम, प्यार, प्रणय |‏ 
| ~ خاله خرسه 
(आ०्बो०) बंदर की आशनाई, नादान की दोस्तीची |‏ 
का जंजाल, बे मुरव्वत का याराना | |‏ 
३-समर्थन, हिमायत।‏ 


दो सिर वाला, RRR | 
दुमुँहा साँप | 


p १‏ 00-7 (ص‌مر.) 
۱ مار ~ 


| دوسره do-sar-a(-e)‏ (ص‌مر.) 
दोनों ओर का, दोनों तरफ का :‏ 
بلط ATE‏ هوا پیما. 
أ ”دوش (قد. 065( dus‏ )1.( . 
कंधा, स्कंध |‏ 
of‏ یه ~ 
कंधे से कंधा मिलाकर, साथ-साथ |‏ 
بار - کسی بودن 
किसी के कंधों पर बोझ होना, पराश्रित होना।‏ 


برابه) — انداختن 
7 کشیدن 
१-अपने कंधोंपर ले जाना | २-कठिनाईयों को झेलती।‏ 
SY‏ کسی سوار شدن 
किसी को नौकर रखना, किसी को सेवक बनाना! |‏ 
دوش (قد. dus (dos‏ (ق.) 
पिछली रात, गतरात्रि |‏ 


-vw a ا‎ 
(.1) [douche . 3] dus دوس‎ 
(नहाने के लिए) ۱ 
گرفتن‎ ~ 


फुहारे के नीचे ۱ 


कंधे पर उठाना | 





-ġ:b- 
دوشاب 03-50 (امر.)‎ 
अंगूर ۲۱ 
(امر)‎ do-sax-a(-e) دوشاخه‎ 
:- शाख वाला, 578 द्विशाली। २-टिकठी, 
पिलौटी। 
(. a5) 005-25 دوشا دوش‎ 
साथ-साथ, कंधे से कंधा मिलाकर | 
(آمر.)‎ dus-fang 
(सै०) वाजू-शस्त्र। 
(.1) توشک]‎ = 
तोशक, TET | 


دو Ls - «3]do-Sanbal-e) dusss‏ (امر۔) 
सोमवार |‏ 


دوش فنگ 


دوشک 0052 [تر. = تشک 


دوشیدن (قد. dus-Idan(dos‏ ]= دوختن] (مصم.) 
दोहना, दूध निकालना | २-(ला०) अनुचित‏ 1-5۳7 
लाभ उठाना |‏ 

دوشیزگی (ند. 558( dusiza{e)g‏ (حامص.) 
कौमार्य, कुवारापन, अक्षतयोनित्व।‏ 
دوشمزه (قد. 005( dus-iza(-e)‏ ]= دوشیز] (ial)‏ 
درشیزگان १-कुवारा; कुंवारी | २-कुँवारी लड़की । बहु०‏ 
دوشین 015-0 ]= دو شینه] (५०००१‏ 
WIA, पिछली ۱‏ 


(.1) duy $ 
TS | آب ماست‎ = D duy دوج‎ 


~ و دوشاب برای کسی فرق نداشتن 


(ला०) भले बुरे का भेद न रखना | 


دوغاب duy-ab‏ (امر.) 
१-छाछ। २-सफेदी, पानी और चूने का मिश्रण |‏ 


(2०९ [تر]‎ dori (००ण०..७) دوقلو‎ 
Seal (बच्चे) | 


(1) Idk. ~) ०0९ ک‎ 
तकली, तकुआ। دوب 20 22 = دوک ریسه‎ 


(ला०) अतिदुर्बल होना। وت‎ 


(७.०) دوک ریسندد]‎ =] duk-ris Sf 
د‎ 
सूत कातने वाला | St 


کون مر.) 
دوکون (ला०) लोक-परलो do-kawn (kown)‏ 
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2 dur-dast دور دست‎ 
१-दूर का स्थान, दूर की जगह। २-पहुँच से दूर। 
(ص‌مر.)‎ dur-ras دور رس‎ 

दूरव्यापी, व्यापक | 
امصم.)‎ dur-kardan دور کر دن‎ 
दूर भेजना, दूर स्थान के लिए रवाना ۱ 
(ص‌مر)‎ do-rag-al-e) १४.) دو‎ 
१-दोगला, वर्णसंकर। २-मोटा, गाढा । 


صدای ~ 
(संगीत) संकर-ग्राम |‏ 
2 گیر dawr(dowr)-gi‏ [ع. - ف. = دور گیرنده] 


१-साकी, शराब पिलाने वाला । २-शराबी, ۲۱ 
(صمر.)‎ do-rang دور نگ‎ 
१-दो रंग का, दुरंगा, चितकबरा। २-(ला०) दो 
मुखौटे वाला, मिथ्याचारी, कपटी | 
दूरदर्शिता (حامص,.)‎ dur-negar-i 5 دور نگر‎ 
रदर्शिता । 
: (حامص.)‎ do-rang- دور نگی‎ 
(ला०) मिथ्याचार, कपट | 5 
دور نماینده] (ص‌فا. |مر.)‎ =]dur-no(eyma دور نما‎ 
१-दृश्य पटल। २-दृश्य, ۱ 
دو رو 01-7 (ص‌مر.)‎ 
१-दुरंगा, दो रंग का (कपड़ा आदि) | २- (ला०) दो 
मुखौटे वाला, कपटी, मिथ्याचारी। 
دور و ور] (ق‌مر.)‎ =] dawr(dowr)-o-bar دور و پر‎ 
(Todo) आसपास, चारों ओर। 
(ص‌مر.)‎ dur-o-daraz دور و دراز‎ 
१-अधिक दूर, बहुत दूर। २-बहुत विस्तार से। 
(حامص.)‎ do-ruy- دو رویی‎ 
(ला०) मिथ्याचारिता, कपटीपन | 
دورة]‎ =] dawra (dowre) دوره‎ 
((مص.)-9‎ घूर्णन, परिक्रमण | २-(-) काल, समय | 
[J - ह dawra(dowre)-kardan’ ७२ کر‎ b دور‎ 


१-घेर लेना, घेरना, घेरा डाल देना I २-पुनरावृत्ति 
करना, दोहराना। 








دوره گرد .g]dawra-gard‏ - 3 = 
(ص‌فا.) > دی گر 


वाला, खोमचे वाला | a 
(tye) ف]‎ - 0 dawr(dowr)-| دوری‎ 
(-पूर्णन, परिक्रमण। २- थाल, EE 
دوری 0۲-1 (حامص.)‎ 
१-दूरी। २-अलगाव, जुदाई, दूरी । ३- दूरी, सुदूरता । 
(Jae) dir-kerden دوری کردن‎ 
ee (.७| درختن» دوزید] (رب.‎ duz دوز‎ 
समास में यह (सीने वाला) के अर्थ में प्रयोग किया 
जाता है : دوز» لباس دوز لحاف دوز.‎ ५ 


دو رح duzax‏ (امر.) 
नरक, यमलोक |‏ 


नारकीय | 


तिलाई 
(ص‌شغل)‎ duzanda(-e) دوزنده‎ 
दर्जी, कपड़े सीने ۱ 


دو زنه do-zana(-e)‏ (ص‌مر.) 


دوزخی 0022 (ص‌نس..) 


دوزند گی duzanda(e)g-i‏ (حامص.) 


दो पत्नियों ۱ 
([مر.)‎ diz-o-kalak دوز وکلک‎ 
(Miedo) षड्यंत्र, ۱ 


2 جور کردن‎ -- 
(mo) षड्यंत्र रचना, साजिश करना | 


(. pal) در زیست]‎ =] do-zistan دو زیستان‎ 
प्राणि जलस्थलचर, उभयचर, एम्फीबिया | 
(ص.)‎ dust (dost.s3) دوست‎ 
CEG, दयावान, मददगार। २-प्यारा, प्यार 
करने वाला, चाहने वाला | ३-प्रिय, प्रिया | ४-समास 
”دوست دارنده‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
بشر دوست» خدا دوست» سفر دوست.‎ 
(مصم.)‎ distdastan دوست داشتن‎ 
اش‎ दिखाईदेना | २-आनंद लेना, मौज लेना | 
SF होना, अभिलाषी होना | ४-रुचि रखना, 


रखना ५-पसंद होना | ६-प्रेमी होना, चाहत 
erm 9-۳5 रखना | 
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2 . ۲ did دود‎ 
१-धूओं, धूम । २-(ला०) दुःख, संताप। ३-सोस | 
दम। ४-घूल, ۱ ि 
(ازسر» برسر) کسی برآمدن (پیرون آمدن)‎ US j~ 
(ला०) स्तब्ध रह जाना, चकित हो जाना, भौंचक्क 
रह जाना | | 
नतीजा भुगतना, परिणाम भुगतना| ˆ pe ۱ 
a (ial) دود آلوده]‎ =] dud-alud دود آلود‎ 
IAT, TE से भरा हुआ | دود زده‎ = ۱ 
(مصم.)‎ duid-dadan دود دادن‎ | 
चिराग का सही न जलना और धुओं देना, धुआं देना, | 
धुआँ लगाना। | 
~ | | 
(किसी को) सताना, पीड़ा देना। | a 
(مصرل.)‎ dud-zadan دود زدن‎ 
gat छोड़ना, धूम निकलना। 

دو دستگی do-dasta(e)gT‏ (حامص.) 
मतभेद, मत की भिन्नता |‏ 

do-dast-I دو دستی‎ 
१-(.....२.०) दो हाथ लंबी तलवार ۱ २-(. ...3) दोनों 
हाथों से। 
(be. Go) دود کشنده]‎ =]dūd-kaš (keš) دود کش‎ 
चिमनी। 

دو دل 00-०५‏ (ص‌مر.) 
£-अस्थिरबुद्धि, दुविधा में, ढुलमुल, दोदिला | २-कपटी,‏ 
मिथ्याचारी । ३-एक ही समय में दो से प्रेम करने‏ 
= ډو वाला | ass‏ 


° دلی 0०-५७‏ (حامص.) 
لی ° दुविधा, दोदिलापन।‏ 


دودمان dud(e)-man‏ (آمر.) 


१-परिवार, कुल, खानदान । २-प्रजाति, जनजाति, 
कृबीला | 


?3 دوزه بازی do-duza(-e)-bazi‏ (إمر.) 
(खेल०) बारह-गोटी खेलना |‏ 
دوده duda(-e)‏ (آمر.) 
१-परिवार, कुल, वंश | २-काजल; स्याही | ३-‏ 





-۵۰۳- 


पुत्र, परिवार का बड़ा लड़का। ४-काली घूल, काली 
ae | 

دودی dud‏ (ص‌نسب) . 

धु के रंग का, ۱ 
(ص.)‎ dur دور‎ 
१-दूर। نزدیک» قريب‎ * 5-5, विलंबित | زود‎ ۴ 
Lg] dawr (dowr) دور‎ 
(مصم.)-؟‎ घुमाना, (जाम, प्याला) ۱ २-(. ०५) 
घुमाव। 3-705, चक्रावर्तन। ४-(.|) परिधि, 

आसपास, परिवेश, वातावरण। ४-काल, समय। 


~ کسی گشتن 
(किसी के लिए) जीवन. अर्पित कर देना, जान‏ 


निछावर करना। 
۱ (ص‌مر.)‎ duradur دور ادور‎ 
सुदूर, बहुत दूर। ” SR 
(ص‌مف.)‎ dur-oftada(-e) دور افتاده‎ 
दूर, दूरस्थ । र 


Le [dawran, dow- [درف.‎ davaran 31193 
(ae) घूमना, चक्कर खाना। -l ya) 
भूर्णन, चक्कर, घुमाव। ३-कालचक्र। 


(चिकि०) रक्त-परिचालन | टि 
(. ७८०) [دور اندیشنده]‎ dur-andis دور اندیش‎ 
१-दूरदशी, दूरंदेश। २-सचेत, पूर्वानुमानी | न 
صمة.)‎ 1 rahi 
दो तरफा सड़क, दविपथ | 0 ° ७ैी دور‎ 
دور بینندد]‎ =] dur-bin دزربین‎ 
१-(.७..०) दूरदर्शी, दूरदर्शक | (مر)-3‎ TE 
दूरदर्शक | २-(.,..|) दूरदर्शक, 


दूरदर्शिता दूरबीनी dur-binT دوربینتی‎ 


लंबी उड्डान भरने मे नावा دور پرواز‎ 
लंबी कूद। (sel) dur-xiz 5.5 دور‎ 
लंबी कू रना دور خیز کردن‎ 
१-दूर रखना eee Ta P 
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-۵۰۲- 


— do-bar-a(-e) دویاره‎ 

दोबारा से, फिर से, दूसरी बार । 
(حامص.)‎ ०००५-९० دوباره کاری‎ 
किसी कार्य की निरर्थक पुनरावृत्ति । 
(. 43) do-bala NU دود‎ 
दो बराबर, दुगना। 


दुगनी कीमत। 
do-be-do دویدو‎ 


दो-दो‏ (عدد. توزیعی.)-3 जोड़ा-जोड़ा।‏ (ۆمر.)-? 
دویدو وارد شدند. : करके‏ 
دویله duble‏ [نر. (ial) [0००७७‏ 
भाषांतरित, ۱‏ 
HT‏ 


फारसी में डब की हुई (फिल्म) | 
Re ( [فر. - ف]‎ duble-kardan > دویله کر‎ 
का) भाषांतरण करना, डब करना | 
(ص‌مر.)‎ do-be-ham-zadan 033 دویهم‎ 
दो में फूट डालना, झगड़ा ۲۱ 
(حامص.)‎ do-be-ham-zani دویهم رنی‎ 
दो व्यक्तियों में फूट ۱ 
(ص‌نس..)‎ lg- آف.‎ do-bayt(beyt)-i دوییتی‎ 
दो बैती, ۱ 
دو بیننده] (ص‌نا.)‎ =] do-bin دویین‎ 
१-शैंगा। २-दोग़ला। 
). اص‌مر‎ do-para(-e) DTE 
दो बराबर के हिस्सों में ۱ 
(ص.)‎ [duplex ._3] dopleks دویلکس‎ 
१-डुप्लेक्स (फ्लैट) | २-दोहरा काम करने वाली 
मशीन | ३-एक प्रकार का तार-संचार जिसमें एक 
तार से दोनों ओर साथ-साथ समाचार जाते हैं। 
i do-pust-a(-e) دویوسته‎ 
(ص‌مر.)-9‎ संयुक्त, जुड़ा हुआ | २-(.0 दोहरा ۱ 
(. 4,0) do-pahlu por دور‎ 
इलेषात्मक, द्विअर्थी | 


ole‏ سم 
TOT |‏ 
دو پیس do-plyes‏ (آمر.) 
जनाना लिबास, जोड़ा (स्कर्ट एवं टॉप) |‏ 


cod‏ صم 





do-ta (५997 ۱‏ ((مر.) 


आदि) | f 
Ie pu 599 = دوتاه‎ =] do-ta ۲-دوتا‎ 


झुका हुआ; टेढ़ा, वक्र | 
दो परतों ۱ 
डबल सवारी। 
(ص‌مر.)‎ do-janeb-a(-e) دو جانبه‎ 
Brett, ۱ 
उभयलिंगी । 


लोक-परलोक । 


دوتای do-tal‏ (امر.) 


دوتر که do-tarka(-e)‏ (امی) 


دو چنسی do-jens-i‏ (ص‌مر.) 


دو چهان dojahan‏ (إمر.) 


).( [douzaine . 3] doujin دو جین‎ 


दर्जन, 5۱ 
(. al) do-Garxa(-e) دو چرخه‎ 
साइकिल, ۱ 
(ص‌مر.)‎ do-carxa(-e)-saz دو چرخه ساز‎ 
साइकिल की मरम्मत करने वाला । 
do-carxa(-e)-saz-I دو چرخه سازی‎ 
(امر.)-1‎ साइकिल निर्माण कारखाना | २-साइकिल 
मरम्मत करने वाले की दुकान | (حامص.)-3‎ 
साइकिल मरम्मत करने वाले का व्यवसाय | 
(صمر.)‎ do-carxa(-e)-savar دو جر حه سوا ار‎ 
सवार | 


दुगना (قمر.)‎ do-candan دو چندان‎ 
गना | 


دو جوب do-cuba(-e)‏ (ص‌مر.) 


दो बाँसों का तंबू (खेमा) । 
सीना, सिलाई ई | (مص‌خم.)‎ duxt دو حت‎ 


सिल ) dux-tan (००९..७) دوختن‎ 
*-सीना, करना। २-तीर अथवा भाले से 
छेदना। 
(ص‌مف.)‎ dux-ta(-e) دو حته‎ 
तिला हुआ वस्त्र, रेडीमेड कपडा | 
शिले-सिलाएवस्त्रकी दुकान | 


= بوتیک» لباس فروشی. 
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.س مس SS‏ 


| دو daw (dow)‏ (رد. دویدن) 


| ~ استقامت 





द्विपथ, दो तरफा सड़क | ४०००७ | 
दोधारी (दुधारी) तलवार। "ऱ्य 
نیس‎ 77 ५७. . 


दुमुँही दुकान | 
दौड़ | 
(खेल०) १५०० मीटर दौड़ | 


ठ ماراتن‎ ~ | 
बहुत लंबी दौड़ (२६ मील और ३८५ गज़ की दौड़), | 


मैराथन दौड़ । 
یدست افتادن‎ ~ 
सुअवसर ढूँदना; मौका eet 
CD ف. : دوا]‎ c.g] dave’ «3 
दवा, औषधि। 50 | 


(1 Bigs ]davat دوات‎ 
१-कलमदान । २-स्याही की दवात, ,मसिदानी, 
मसिकूपी | 

(sy) [3 - p] ०४४६७ واتگر‎ 3 
१-ठठेरा, कसेरा। २-सतैया | ग्य 
[ع. = 3[ (آمر.)‎ dava-xana(-e) دواخانه‎ 
औषधिशाला, दवाखाना । 

dav-a-daw (dow) دو‎ 199 

दौड़-धूप, भाग-दौड़ | २-(. ७,५) हरकारा।‏ (امر.)-1 
دوار Le] dawar‏ 

अति घूमने अथवा चक्कर लगाने वाला!‏ (ص.)-؟ 
२-घूमने अथवा घुमाने वाला, चक्कर खाने अथवा‏ 

खिलाने वाला | ३-(.|) काल, समय, अवधि | 


सर घूमना, परेशान होना | Be 
(.| «. 336) dav-az-dah دوازده‎ 


at 


बारह | 


~ اما 
बारह इमाम | f‏ 


دوا زد هم davazdah-om‏ (عدد.» ترتیبی. ص.] 


बारहवाँ 


बारहवा | 


a +f ۳‏ 94 ص.) 
دوا ر ७)‏ هم همین १. 9.५८) davazdahomin‏ ترتیبی» 
बारहवा |‏ 


-\-)- 
دوا ساز dava-saz‏ 


Zo دارو ساز‎ 
(حامص.)‎ [७ - p]dava-sazT دوا سازی‎ 
१-औषधि निर्माण कार्य | २-फार्मेसी | 


دوا فروش p]dava-forus‏ - ف. = دوا فروشنده] 


दवा बेचने वाला, औषधि विक्रेता | نروش‎ ho 

[J -. sean دوا فروشی‎ 

१-(. ००७) औषधि TTT |. a) 
औषधि विक्रेता की दुकान, दवाईधर। 

A.D دوبال]‎ =] daval دوال‎ 

१-कमरबंद, पेटी । २-(ढोल पीटने के लिए) चमड़े 

की पट्टी। ३-कोड़ा, चाबुक, हंटर | ४-चमड़ा, चर्म, 


دوال با (ی) daval-paty)‏ (ص‌مر.. آمر.) 
पतली 2111 वाला (अपंग) | Ke‏ 

[e] 02۷27 دوام‎ 

es) स्थायी होना, सुदृढ़ होना। रर 

Yee, स्थायित्व । ३-चिरकालिता, शाश्वतता | 

टिकाऊ, मज़बूत | + 
टिकाऊ होना, मजबूत होना | पा 
स्थायी होना, सुदृढ़ होना | aur 
मजबूत करना | नट 


हु. davan آن‎ 
१-(.७.०) दौड़ाने वाला। २-(.७.) दौड़ता हुआ। 


(. puaa) واندن]‎ = a دیل‎ 
fv 3 =] dav-anidan i 
१-दौड़ाना। २-भेजना, प्रेषित करना। و‎ 


(.]) [معر]‎ davavi بن‎ 
دیوان‎ का 350 | कविता ie ai دواوین‎ 


१८७ का बहु०]. CD [23 .2-]04/596 دوایر‎ 
(ص‌مر.)‎ do-ateša(-e) asl دو‎ 


१-दो बार पका हुआ खाना | २-दो 
गई मदिरा | 3- (ला०) सक्रिय, a 
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-)--- 
- लगना, प्राप्ति की चाह में (۱ 

سہ روی جگر گذاشتن 
(go) कष्ट सहना, दर्द ۱‏ 


کات | کشیدن 
چ (ला०) लालसा छोड़ देना, मृगतृष्णा‏ 
आना।‏ 





~٠‏ عقل 
— فروچه 


अक्ल ۶۱ 


दाँत रगड़ना, दाँत-बजाना। 
(ص‌مر.» آمر.)‎ dandan-pezesk دندان پر شک‎ 
दंत चिकित्सक, दाँतों का ۱ 


دندان رت acanal‏ (حامص.) 
(चिकि०) दंत चिकित्सा; दंत की शिक्षा‏ 
(कोर्स) अथवा उसकी डिग्री |‏ 

(yal) dandan-dard دندان درد‎ 
(चिकि०) दाँत का दर्द। ` ` 


دندان زدن dandan-zadan‏ (مصم.) 
१-दाँत से काटना, कुतरना। २-दाँत से तोड़ना।‏ 
३-बदले की घात में रहना, वैर होना। ४-(ला०)‏ 
बराबर की टक्कर लेना। ५-(ला०) मुँह को लगना,‏ 
पसंद करना।‏ 
دندانساز dandan-saz‏ ]= دندان سازنده] (ص‌نا.) 
दाँत बनाने वाला, ۱‏ 
دندانسازی dandān-sāzī‏ 
दाँत बनाने वाले का कार्य एवं‏ (حامص.)-9 
व्यवसाय | २-(....!) दंत चिकित्सा विभाग, दंत शल्य‏ 
चिकित्सा विभाग।‏ 
ole‏ کشیدن 097027۱7 ]= دندان کندن] 
Poa‏ ° 
१-दात उखाड़ना, दाँत निकालना। ۹ छोड़‏ 
देना, निराश होना, मायूस होना।‏ 
دندان گرد dandangerd‏ (ص‌مر.) 
१-(ला०) लोभी, ۱ २-अत्यंत मोल-‏ 
करने ۱‏ 
دندان گیر dandan-git‏ (ص‌مر) 
(eo) मूल्यवान्‌ एवं आकर्षक वस्तु |‏ 








دندانه dandana(-e)‏ (مر.) 


सहलेखन, शोशा, जैसे CE (.). 
(.|) danda(-e) دنده‎ 


| on दंतेदार | २-कंगूरा। ३-अक्षर का लघु रूप, 


| #पसली। २-मशीन का दाँता। ३-मोटरगाड़ी का 


(yo) دنگل]‎ =Idangal(-el) دنگل‎ 


। गीयर। 


| (मूर्ख, मंदबुद्धि। २-दल्ला, भड़ वा, भार्याट | ३-बेढब | 


" (al) dang-o-tang دنگ و فنگ‎ 
१-(आ०्बो०) आवागमन, आवाजाही, आर-जार। 
२-शान-शौकत, वैभव, ۱ 

دنی dani‏ ]= 9 -[ (ص.) 
न?‏ 
(D Lg] donya Los‏ 
२-पृथ्वी, संसार‏ * آخرت | १-संसार, दुनिया, जगत‏ 
मंडल, भूमंडल ।‏ 
یک ~ 
(आण्बो०). अत्यधिक, बहुत सा, प्रचुर :‏ 
یک دنیا پول دارد." 
دنه پرست p]donya-parast‏ - ف. = Lio‏ پرستند] 
‘Gyo‏ 
= ار »دنیادوست. | सांसारिक, दुनियादार, संसारी‏ 
Le‏ پسند donya-pasand‏ (صمر.) 
लोकप्रिय, सर्वप्रिय, जनप्रिय |‏ 
دنیا دا donya-dar‏ (ص‌مر.) सांसारिक‏ 
सांसारिक व्यक्ति, ۱ $ |‏ 
دنیا دیده donya-did-a(-e)‏ (ص‌مد.) 
= جهاندید: | (ला०) दुनिया देखा, घाघ‏ 
Fr‏ ی eg] donyavi‏ دنیاوی [9५‏ (ص‌نسم.] सांसारिक‏ 


, दुनियावी, लौकिक : قبود دنیوی.‎ 


दो। دو 00 (عدد.)‎ 
दो तह वाला | al “7 
दो बैड-रूम सेट ۱ اپارتمان ~ خوابه‎ 
धारी चाकू, खंजर आदि । gape 
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هت و amene‏ = 


= होना। २-(.१५००) उबालना, दम देन 
(चाय आदि) | | ' 


۱ کلفت dom-koloft‏ (ص‌مر.) 

१-(आ०्बो०) मोटी दुम वाला ۱ २- (ला) 
दौलतमंद, धनी, अमीर, मोटी असामी | ३- प्रतिष्ठित. 
संमानित, साख वाला। E. 


| دم گرفته E‏ هه (مصل.) 

१-समूहगान करना। २-चुप रहना, खामोश रहना 
३-रुकना, अंतराल करना, मध्यावकाश करना, दम 

लेना। | 


(.|) [९] dom(m)al , Las 
(चिकि०) फोड़ा, ۱ = مل‎ 
(إمر.)‎ dam-o-dastgah دمو دستگاه‎ | 
शान-शौकत, वैभव | 
(ص.)‎ [democrate . >] demokrat دمر کرات‎ | 
प्रजातंत्रवादी । 
(إمر.)‎ [democratie . [ذر‎ demokrasî دمو کر | سی‎ 
प्रजातंत्र | 
$ (.J yaa) dam-idan دمیدن‎ 
१-फूकना, फूक मारना, हवा भरना, ۱ 
२-(हवा का) चलना | ३-उगना, EAT (पादप) 
४-निकलना, उगना (सूर्य, चंद्र आदि)! 
५-चाटुकारिता करना, चापलूसी करना, खुशामद 
करना। 
(یسه. مصدری)‎ dan دن‎ 
मूल अथवा धातु क्रियासूचक प्रत्यय जैसे हिंदी में +ता 
(चल+ना = चलना) : 
دن» خور - دن.‎ 7:97) 
ادن نھ = ادن.‎ - 2F ۲-ادن:‎ 
ودن.‎ - aad ودن: 28 - ودن»‎ 5 -۲ 
"یلن: رس - یدن, دو - یدن.‎ 
Ol - گرد - اندن» خور‎ 0-४ -0 
انیدن: گرد - انیدن» خور - انیدن.‎ -1 
دنا ,8 (إمص.)‎ p=] dana’-at دنائت‎ 
१-धटियापन, छिछोरापन, नीचता। २-कंजूसी, 
कृपणता | 


donb-al JL‏ (امر.) 
पिछला हिस्सा, wa भाग।‏ 


-F44- 





+ چیزی بودن 


खोज में पीछे लगे ۱ 


~ کردن 
पीछा करना, पीछे पड़ना, पीछे लगना, पीछे लगे‏ 
रहना। |‏ 

دنباله donbal-a(-e)‏ (إمر.) 

१-पूँछ, दुम । २-पिछला सिरा । ३-पीछा; पिछवाड़ा | 

४-बचा खुचा, बचा हुआ, अवशेष | ५-परिशिष्ट; 

पूरक; अतिरिक्त | 

पुन: जारी होना | ` کردن‎ Da 


०.०० 4 | س و‎ 
चालू रखना, जारी रखना | 


دنباله دار تم ()900082[- دنباله دارنده] (ص‌فا.) 
पूंछदार, पूंछवाला | २-जारी रहने वाली‏ 
| 7 


पुच्छल तारा | oie 
अनुकरण, बंगरण وی‎ a دنباله روی‎ 
ORA donbak دنیک‎ 


(.) den] دنج‎ 


(आ०्बो०) १-एकांत, शांत वातावरण वाली 
oe आए जगह 
२-शातिदायक, आरामदेह, शांतिप्रद | द 


दंत, दात । (ठी dandān دندان‎ 
AT से, पूरी लगन से, दिल से, हार्दिक। | آزین‎ 
दूध के दाँत। سب شیری‎ 
बनावटी दाँत, मसनूई दाँत... 0... _ 


۳۳ अत्यंत क्रोधित होना, खून ला 
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न्न यया سم دی‎ कृत्ल। ३-बदला, इंतकाम, प्रतिकार | 


7“ از روزگار کسی در آوردن 
किसी को बड़ी मुसीबत में फॅसाना, संकट में डालना |‏ 


(.]) dam-ay pls 9 
| नासिका | 


.کسی چاق بودن یا س چاق داشتن 
(आ०बो०) एशो-आराम में होना, धन-धान्य संपन्न‏ 





होना। 
CD Lgl [damay. 33] demay Es 
मस्तिष्क, दिमाग | 
(.|) damaya(-e) دماغه‎ 
अंतरीप, रास | ۱ 
(ص‌نا.)‎ dam-an دمان‎ 


१-फूँकने वाला। २-चिल्लाने वाला, गिड़गिड़ाने 
वाला। ३-डरावना, भयानक, भयजनक। 

دم بخت [dam-e-baxt=] dam-baxt‏ (ص‌مر.) 
ब्याहने योग्य, शादी योग्य (लड़की) |‏ 

دمیدم dam-be(a)dam‏ (ق‌صر.) 
क्षण-क्षण, पल-पल, दम-ब-दम।‏ 

دم پر dam-bar-ava(o)rdan ७४ yl‏ (مصرل.) 
१-साँस लेना, श्वास बाहर छोड़ना, साँस निकालना |‏ 
२-बात-चीत करना, वार्तालाप करना।‏ 

(iny) dom-borida(-e) bAs » دم‎ 
१-दुमकटा। २-(ला०) चतुर, चालाक, ۱ 
(|) دمبیل = دنبیل]‎ =]dembel دمبل‎ 
(खेल०) डंबल । 
(امر.)‎ dam-puxt arid دم‎ 
चावल का एक प्रकार का व्यंजन | 
(deel) dom-ca(-e) دمچه‎ 
१-छोटी दुम, FS | २-(ला०) पुच्छल, दुमछल्ला | 
دم خورنده] (ص‌نا.)‎ =] dam-xor دمخور‎ 
(आण्बो०) लंगोटिया यार, साथी | 
دم دارنده] (ص‌نا.)‎ =] dam-dar دمدار‎ 
घुटनदार, एवासावरोधक, दम घोंटू (स्थान) । 
دم دارنده] (ص‌نا.)‎ =] dom-dar دمدار‎ 
१-पूँछ वाला, दुमदार। ۲ (tordo) पुच्छल, 
धूमकेतु। 3-)80( पश्च भाग, सेना का सब से 


> مع 83 [2ع. [anes‏ (1.) 






dom-daravefoyrdan دم در آوردن‎ 
و‎ गुस्ताख़ होना, अशिष्ट होनी | 
( ) dam-dar-ka(e)sidan دم در کشیدن‎ 
सॉस रोकना, चुप्पी साधना, ख़ामोश हो जाना। 
(. al) dam-dast دم دستی‎ 
प्रत्येक दिन काम आने वाली वस्तु | 
(.] دمدمق]‎ R=] damdama(-e) aم د مد‎ 
-(फा०) वार्तालाप । २-प्रसिद्धि, शोहरत, ख्याति | 
३-आवाज | ४-नक्कारा, धौंसा, ढोल ۱ 
دمدصی 0270-02011 (ص‌نس.)‎ 
(आ०्बो०) अस्थिर, ढुल-मुल, परिवर्तनशील, कच्चे 
इरादे का। 
(ص.)‎ [démodé [فر.‎ demode دمده‎ 
पुराने फैशन का, जो अब फैशन में न हो! 
(ص.)‎ damar دمر‎ 
(gosto) साष्टांग लेटा हुआ, पेट के बल लेटा 
हुआ। 
(مصل.)‎ damar-oftadan دمر افتادن‎ 
साष्टांग लेटना, पेट के बल लेटना। دمر خواییدن‎ = 
Se ee eae 
(مصل.)‎ dam-zadan دم زدن‎ 
१-शवास लेना, साँस लेना | २-रोकना, मना करना | 
३-बात-चीत करना, वार्तालाप करना । ४-डींग 
मारना, हॉकना | 
र (७०) دم سازنده]‎ =] dam-saz دمساز‎ 
१-संगी-साथी, मित्र, घनिष्ठ | २-सहमत, अनुकूल | 


ऑसू, अश्रु, अश्क | 


دمغ damay‏ (ص.) 


(आण्बो०) घबराया हुआ, विस्मित, चकराया EN | 
(مصل.)‎ d -f0 11 بستن‎ a z 
चुप्पी am-foru-bastan دم فرویستن‎ | 


साधना, खामोश हो जाना | 


ण dam-kardan کر دن‎ à 
Les) (किसी जगह) दम घुटना, चुनम 
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= | 
१-उदास, गमगीन। २-मन:संतप्त | oN | 
(حامص.)‎ del-girT ولگیری‎ | 
उदासी, गम, खिन्नता | 9۳1 دلگیری‎ 
(ص‌مر.)‎ dehmorda(-e) مرده‎ Jy 
उदास, निराश, मुर्दादिल | 
دل مشغول ۵0-7251 [ف. - ع] (ص‌مر.)‎ 
१-चित्तव्यस्त। २-अशांतचित्त, बेचैन, व्याकुल। 
دل مشغولی 90۵570 [ف. - ع] (حامص.)‎ 
चित्त व्यस्तता, दिल की परेशानी | 
(.1) doima(-e) دلمه‎ 
कीमा और चावल भरकर बनाए गए कोफतों का 
व्यंजन | 
بادنجار‎ & 
भरवाँ बैंगन | ce 
(مصرل.)‎ dalama(-e)-Sodan دلمه شدن‎ 
(आ०बो०) जमना, स्कंदित ۱ ۱ 
ae (ص‌مر.)‎ del-nazok دل نازک‎ 
, नाजुक ۱ 
نشیننده] (صفا.)‎ Js =] del-nesin دلنشین‎ 
१-मनोहर, रमणीय ۱ २-प्रभावकारी, प्रभावशाली। 
(مصل.)‎ del-no(e)mudan دل نمودن‎ 
कृपा करना, मेहरबानी करना | 
دل نوازنده] (ص‌فا.)‎ =] del-navaz دلنواز‎ 
१-दिल बहलाने वाला, ढाढ़स बँधाने वाला | २-कृपातु, 
मेहरबान | ३-प्रेयसी, प्रियतम | 
(مصل.)‎ del-nahadan دل نهادن‎ 
بچیزی یا کاری‎ 7 
दिल आना, आसक्त होना, मोहित होना | 
).( [६] دلو مه‎ 
१-बाल्टी, डोल | २-(ग०ज्यो०) कुंभ राशि। . 
चिंतित (ص‌مر.)‎ del-va-pas دل وایس‎ 
१-चिंतित, फिक्रमंद, परेशान । २-प्रतीक्षारत, 
मुनतजिर। ३-उदास, निराश | 
(حامص.)‎ del-va-pas-I دل وایسی‎ 
| 


चिंता, फिक्र, परेशानी 


-۴۹۷- 





).( del-o-damay ¢ La 3 دل و‎ 
(ला०) उत्साह, जोश । c 
(ص.)‎ dala(-e) دله‎ 
(आण्बो०) खाऊ, पेटू | र 
(ص‌مر.)‎ dala(-e)-dozd دله دزد‎ 
उचक्का, उठाईगीर, छुट-पुट चोरी करने वाला । 
(.a|) del-hora(-e) ۵ د لهر‎ 
(आ०बो०) बेचैनी, व्याकुलता, ۱ 
(.1) [diligence . 3] defjan دلیجان‎ 
टमटम, लारी, ۱ 
| (ص.)‎ [del-ir دلیر‎ 
१-शूरवीर, बहादुर, साहसी, RATI २-गुस्ताख, 
Teme, बेबाक | 
(ق‌مر.)‎ defir-dna-e) a5! ls 
वीरतापूर्ण, बहादुरी से, साहसपूर्ण | a 
(حامص.)‎ delir-T د لبر ی‎ 
£-साहस, बहादुरी, दिलेरी। २-जुरअत, गुस्ताखी, 
हिम्मत | 





(1) bp] dai 
१-पथप्रदर्शक, मार्गदर्शक, अगुआ, नेता २- رم‎ 


कारण, वजह | ३-प्रमाण, दलील, तर्क | 


श्वास, सास. त (.|) dam دم‎ 
आल्षिरी समय | 2 
(ला) ठंडी आह, निराशा, amt; 01. | 
भाप में पकाना, दम देना] "*०% س‎ 
चाय दम करना, चाये बनाना। “१% 
पूँछ, पुच्छ, दुम । (.1) dom دم‎ 


مادم dam-a-dam‏ (قمر.) 
१-क्षण-क्षण, पल-पल | २-लगातार >‏ 
रोक-टोक। ۱ , बारंबार, बे‏ 


Fe 02787 دمار‎ 
2 (مصم.)‎ वध करना, मार डालना 1 २- A 
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det-robayT دلربایی‎ 
१-आकर्षण | २-(ला०) मनोहरता | 


دل رحم 00۱-120 [ف. - LE.‏ (ص‌مر.) 
हृदयवान्‌, कृपालु ।‏ 





دل ریش del-ris‏ (ص‌مر.) 
१-क्षत हृदय, दिल पर गहरी चोट खाया हुआ, बहुत‏ 
गमगीन | २-उदास, हताश, दुःखी | ३-प्रेमी, आशिक ।‏ 
دل زد گی dekzade(e)gT‏ (حامص.) 
खिन्नता, उदासी, ۱‏ 
دل زده (iin yo) del-zada(-e)‏ 
मनोहत, दिल का मारा हुआ, दुःखी प्रेमी |‏ 
دل deFzenda(-e) ०-०)‏ (ص‌مر.) 
१-प्रसन्नचित्त, जिंदादिल । २-सचेत, होशियार,‏ 
चौकस |‏ 


دل سپردن 0۵-50007020 (مصم.) 


(किसी को) दिल देना, प्रेमी होना । 
دل ستاننده] (ص‌نا.)‎ =] del-setan دلستان‎ 
प्रियतम, माशूक्‌ । 
(ص‌مر.)‎ deksard دلسرد‎ 
E, खिन्न, अवसाद। २-निराश, मायूस, ` 
नाउम्मीद। 
(ص‌مف.)‎ del-suxta(-€) abs دل سو‎ 
१-गमगीन, उदास | २-संतप्त, व्यथित | ३-पीड़ित, 
मजलूम । : 
دل سوزنده] (ص‌نا.)‎ =] del-suz دلسوز‎ 
दयालु, कृपालु, हमदर्द, मेहरबान | 
ov (حامص.)‎ del-suz-i دلسوزی‎ 
१-कृपा, मेहरबानी, हमदर्दी | २-तसल्ली, सांत्वना | 
(ص‌مر.)‎ del-siyah دل سیاه‎ 
विद्वेषी, दुर्भावनाशील, काले दिल वाला। 
(ص‌مر.)‎ del-sad دل شاد‎ 
प्रसन्नचित्त, खुश, प्रफुल्लित । 
(حامص)‎ ठग डग%भ(% دل شکستگی‎ 
۱-۲, विषाद | २-निराशा, मायूसी। ۱ 


१-रुष्टतापूर्ण, उदास मन से। २-अनिच्छा से, 






मांगूसी से | 
न (مصم.)‎ del-sekastan دل شکستن‎ 
१-ठेस पहुँचाना, पीड़ित करना | Tee करना, 
करना, दिल तोड़ना। 
(ine) delSokastal-c) دلشکسته‎ 
(-दुःखी, खित्न, हताश | २-निराश, उदास, मायूस। 
(امص.)‎ del-Siral-e) دلشوره‎ 
चिंता, फिक्र, बेचैनी, ۱ Sn 
(bo) pats دل‎ =] del-tarb دلقریپ‎ 
१-आकर्षक, सुंदर । २-प्रेयसी, दिलफ्रेब | 
(حامص.)‎ debfaribT دلفرییی‎ 
१-सुंदरता, हुस्नो-जमाल, मनोहरता। २-चापल्यता, 
नखुरेबाजी | ३-आकर्षण, खिंचाव | 
(.]) [delphinus .3 [معر.‎ dolfin دلفین‎ 


(प्राणि) डॉलफिन | 
).( daly دلق‎ 
सूफी तथा जोगियों के पहनने की गुदड़ी, ۲۱ 
(امر)‎ ०७-०९ دلقک‎ 


दरबारी भाँड, विदूषक, ۱ 
دل کشنده] (ص‌نا.)‎ =] 00۱-125 (keš) دلکش‎ 
संमोहक, आकर्षक | 
(مصل.)‎ del-kandan دل کندن‎ 
हाथ खींचना, बचना। لک‎ 
(.|) [delco [انگ.‎ 0 9 
رم‎ हिस्ट्रीब्यूटर। DI | 
(ص‌مد.)‎ del-godaz دل گداز‎ 
हृदयद्रावी, अति दु:खप्रद, दिल को पिघला देने वाला, 
कष्टजनक | 


دل گرم (دلگرم) del-garm‏ (ص‌مر.) 

१-आशावान्‌, अभिलाषी । २-विश्वासपात्र, राजदार । 
३-सुखी, खुशहाल। 

دل گر می del-garm-i‏ (حامص.) 

१-आशा, उम्मीदवारी, उपेक्षा । २-विश्वास, भरोसा | 


रि دل گشایندد]‎ =] del-gosa(y) دلگشا (ی)‎ 
)ص(‎ आनंददायक, उल्लासकारी, प्रसन्नता- 
अनक | २-(. |) मनोहर एवं रमणीय स्थल | 
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= । २-सिद्धकरना, प्रमाणित करना। SSN. | 
ور] (ص‌مر.)‎ + T+ دل آور = دل‎ =jdervar ? 
१-शूर, साहसी, RATI २-योद्धा। बहु० हाती 
۳ (as) dekbaxten باختن‎ 
मोहित होना, दिल दे बैठना, प्रेमासक्त होना! 0 
(ص‌مف.)‎ del- baxta(-e) a> | 
Aled, 0 x TS 
باز 00۱22 (ص‌مر.)‎ Jy | 
१-वाग्मी, वाकपटु | २-जादूगर । ३-मनोहर (स्थान)। | 
دل‌برنده] (ص‌فا.)‎ -[ ۵07 „Jy | 
प्रिया, प्रिय, दिलबर, दिलचोर। 


| دل برداشتن del-bar-dastan‏ (مصل.) 


>“ |« جیزی 
त्याग देना, छोड़ ۱ yee = |‏ 
dekbarT (८... |‏ (حامص.) 
لبری ˆ नायिकात्व, दिलबरी।‏ 
دل بستن del-bastan‏ (مصل.) 


L ~‏ ر 
दिल लगाना, आसक्ति होना। ۳ *‏ 
دلبستگی —]derbasta(e)gr‏ دلبسته] (gaal)‏ 
१-प्यार, प्रेम, मुहब्बत, आसक्ति; लगाव, लगन,‏ 
दिलचस्पी। २-तड़प, जलन | ३-बेचैनी, बेक्रारी।‏ 
دلیسته del-basta(-e)‏ (ص‌مف.) 
£-प्रेमी, प्रेमिका । २-आसक्त। ३-दु:खी, ۱‏ 
دل بند 06۲0270 (ص‌مر.) 
१-प्यारा, मोहक, प्रिय | २-प्यारी संतान; पुत्र, बेटा ।‏ 
دلیذیر Js =] del-pazir‏ بذیرفته] ) anaes‏ 
E‏ 
del-por णे‏ (ص‌مر .( 
खिन्न, उदास, शोकपूर्ण। ge, उत्तेजित!‏ 35 
"ی داشتن از کسی 
(ला०) किसी से क्रुद्ध होना, किसी से खिन्न होना।‏ 
دلیسند 0( 19 ]= Js‏ پسندیده] (ص‌مف.) 
मनपसंद, मनभावन |‏ 
०)‏ پیچه del-plea(-e)‏ ]= دل پیچا] CD‏ 
(चिकि०) अतिसार, दस्त |‏ 
دلتنگ del-tang‏ (ص‌مر (५‏ 


दुःखी, संतापग्रस्त, खिन्न, उदास | 





-{१-, 
دل جویی 00۱7 (حامص.)‎ 
१-ड़ारस, तसल्ली, सांत्वना। २-दयाभाव, स्नेह- 
शीलता, प्यार | 
(صمر.)‎ derGerkdn دل چرکین‎ 
(आण्बो०) दुःखी, शोकपूर्ण, खिन्न | 
(ص‌فا.)‎ ८८:-९०२०]०५-७७७७ دلچسپ‎ 
मनोहर, मनभावन, रुचिकर, दिलचस्प | 
دل خراشنده] (ص‌فا.)‎ -[ ०५०६३ دلخراش‎ 
दुःखदायक, कष्टदायक, हृदयविदारक। 
(ص‌مر.)‎ del-xasta(-e) دلخسته‎ 
१-दुःखी, खिन्न | २-उदास, ۱ 
(iago) دلخواه 002 ]= دل خواسته]‎ 
१-मनचाहा, मनपसंद | २-महत्वाकांक्षा, अभिलाषा | 
دلخوش 5 (ص‌مر.)‎ 
ET, प्रसन्नचित्त, खुश। २-संतुष्ट, तृप्त | 
; (ص‌مر.)‎ del-xun لخون‎ > 
१-दुःखी, 13۳۲۱ २-संतप्त, पीडित । ३- (ला०) 
अभिलाषी, आकांक्षी | 
del-dadan دل دادن‎ 
(مصل.)-؟‎ दिल देना, प्रेम होना । २-ध्यान देना | 
(Cpa) हिम्मत बाँधना, उत्साहित करना |, . 
(iage) del-dada(-e) دلداده‎ 
1-۷ स्नेही । २-आसक्त। 
(yal دل دارنده] (ص‌فا.»‎ -[ ००-०६ دلدا,‎ 
१-प्रेमिका, प्रियतम | २-साहसी, वीर, बहादुर, दिलेर | 
(حامص.)‎ del-dar-] دلداری‎ 
१-प्रेम भावना | २-बहादुरी, वीरता | ३-सत्विना, 


ढारस, तसल्ली। 

(as) dekdastan دل داشت‎ 
(आ०्बो०) साहस होना दिलि 
fee): , हिम्मत होना, दिल रखना, 
बे del-dard دل درد‎ 

del-robaly) (‏ ]= دل ریاینده] (ص‌فا.) " 
sb,‏ 

ea मोहक, आकर्षक | २- (ला०) Tei 
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— دل JE‏ کردن 
(ला०) किसी पर अपना गुस्सा निकालना; दिल का‏ 
गुबार निकालना |‏ 
دق الباب Le] day(yjot-bab‏ (مصم.) 
दरवाजा पीटना, कुंडी ۱‏ 
دتت ۷ ]-2. دقة] ((مص.) 
१-सूक्ष्मता, बारीकी। २-सूक्ष्मदृष्टि ।‏ 
دقیق Lede‏ (ص.) 
१-बारीक, सूक्ष्म | २-नरम, मृदु । ३-छोटा, न्यून ।‏ 
دفیقه erate)‏ (-ع. 0.39[ )|( 
का Atol 7 बिंदु, बारीक बात,‏ دقیق-؟ 
नुक्ता। ३-मिनट, घंटे का साठवा भाग। ४-पल,‏ 


मनःताप, मन की ۲۱ 


क्षण, अल्पावधि। Ao دقانق (دقایق)‎ 


).( bg] dokkan دکان‎ 
१-चबूतरा। 3-55۳7 | बहु? دکاکین‎ २-बैंच। 
ف. = دکان دارنده] (ص‌نا.)‎ - -g]dokkan-dar دکاندار‎ 
दुकानदार, विक्रेता | دکانداری‎ * 

(.]) [docteur زفر.‎ doktor د کتر‎ 
१-विद्वान्‌, विषय-विशेषज्ञ, डॉक्टरेट उपाधि प्राप्त, 
डॉक्टर। २-डॉक्टर, चिकित्सक, वैद्या  , 
دکترا 8 فر. - ف. = دکتری] (حامص.)‎ 
१-डाक्टरेट (पीण्एचण्डी०) उपाधि धारक, 
विद्यावाचस्पति | २-डाक्टरेट की डिग्री | دکترا‎ २००” 
(.|) [doctorine [نر.‎ doktorin ७२ د کترر‎ 
सिद्धांत, ۱ 3 
(مصل.)‎ dak-Sodan دک شدن‎ 
खिसक जाना, चंपत हो जाना, चुपके से निकल जाना | 
(००) dak-kardan دی کر دن‎ 
भगाना 
खदेड़ना, भगा wae 
मस्तूल, ۱ 
(.1) [declamation -] dekiama(-e) دکلمه‎ 
जोशीला ۲۱ 
).۱( [८६३ = تکمه‎ =] dokma(-e) دکمه‎ 
घुंडी, बटन | 






होना, पथ-प्रदर्शक होना, निर्देशक 





دک و پوز ४८४9 =] dak-o-puz‏ دهن] (امر.) 


Ll (.1) [decor ._3] dekor دکور‎ 


मंचसज्जा । 
E (.1) (तरा =] ا‎ aS 
-छोटी दुकान | ۹ 
= (امر.)‎ degar-ands دگر اندیش‎ 
शासन प्रणाली से असहमत (व्यक्ति), मतभेदी। 
دگر اندیشی 40927-97451 (حامص)‎ 
शासन प्रणाली से असहमति, मतभेद । 
(. del Jo 
(-हृदय, दिल | २-(आण्बो०) पेट, जठर | WA, 
अंतरात्मा | ४-मज्जा, गूदा। ५-बीच, दरमियान, 
अंदर, भीतर । ६-केंद्र । ७-साहस, बहादुरी । 
).( (dollar زانگ‎ dolar دلار‎ 
डॉलर | 


phys‏ دل )| ام 00۲2727 [- دل LT‏ = دل آرایندم) 


1-577 को आराम देने वाला, चैनदायक, सुखदायक | 
२-प्रेमिका, प्रेमपात्र, प्रेमी | دلارام‎ = 

دلازار derazar‏ ]= دل آزار = دل آزارنده| (صفا.) 
१-उत्पीड़क, अत्याचारी। २-निष्ठुर ۱‏ 
३-निर्दय, निष्ठुर, दयाविहीन |‏ 


دل افتاده del-oftada(-e)‏ (ص‌مر.) 
उदास, खिन्न, हताश, हतप्रभ।‏ 


Lg] dallak SY»‏ (ص.) 
= کیسه کش | १-अभ्यंजक, मालिश करने वाला‏ 
२-नाई, ۱‏ 

(.]) Le] dalal دلال‎ 
नाज, नखरा | A 

).1 (ص.»‎ Lg] dallal دلال‎ 

दलाल, बिचौलिया। week 


[WY .१=] dalalat (५७- .) دلالت‎ 
१-०००) मार्ग दिखाना, पथप्रदर्शन करना। 
Vaal) मार्गदर्शन, निर्देशन, नेतृत्व । ३-(.!) 
तके, प्रमाण। ४-(दर्शन०) अभिप्राय, अर्थ | 


( iin dalala =v ०० की لالت‎ 
ae ks 7] dalalat-dastan دلالت داشتن‎ 
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دفترخانه اسنادرسمی. : 2 
دفتر دار daftar-dar‏ ]= دنتر دارنده] (Gyo)‏ | 
१-रजिस्टी-लिपिक, पंजीकर्ता। २-कोषाध्यक्ष,‏ | 





माँग करना। ३-(...०५) अधिकार, स्वत्व, दाबा: 
४-लड़ाई, झगड़ा, वाद-विवाद, TET | ५-न्याय के | 
माँग, दावा। बहु० دعاری‎ ۱ 


खजानची | ३-पंजीकरण कार्यालय | ४-बही-लेखक, (ص.)‎ daa فا‎ | 
लेखाकार | १-त्ुटपूर्ण, गलत | २-जारज, हरामजादा | ३-बोट | 
(حامص.)‎ daftar-dar-I دفتر دار ی‎ नक्‌ली, मिलावटी। ४-धोखा, छल, कपठ। | 

बही-खाता; बही-खाता पद्धति। ५-तलछट । ६-खर-पतवार, घास-फूस, कचरा | 
(Jae) ن]‎ - ..८५०४-८8०४ دف زدن‎ | ۲ | 

१-डफली अथवा SH बजाना। २-(ला०) भीख soak ak =] daydaya(-e) 4४५४) | 
माँगना। (مص.م.)-؟‎ BIT, | (aa) खुजती, | 


खाज, ख़ारिश। ३-(.|) भय, डर, ۱ 


| ~ خاطر 


ao = cam = > = 


मानसिक चिंता, हौल, ۱ 


(D [2] ०४४ دغل‎ 
१-छल, धोखा, कपट | २-छलिया, ۱ 


| دغل dayal-baz 3b‏ (ع. - ف] (امر.) 


पाखंडी, ढोंगी, ۱ 


دغل پازی .हण्बाग-ण्ब्टा‏ - ف] (حامص.) 


धोखाधड़ी, ۱ 


(.!) daf) دف‎ | 


(.)) [६] dafater دفاتر‎ 


(संगीत) डफुली, ۱ 


का |‏ دفتر 


Lp} قامه‎ १७> ۱ 


रक्षा करना, हिफाजत करना, ۲‏ (مصل.)-؟ 


करना | २-(....०») रोकना, पीछे हटाना, बचाना। | 


३-(विधि) जवाबी दावा करना। 


(eyo) [५3 - [ع.‎ defa دفاعی‎ ۱ 


रक्षात्मक, ۱ 


(.1) [معر.]‎ daftar ~>? | 


१-रजिस्टर, नोट बुक | २-बहीखाता। OY ५ | 


दफ्तर | 


دفترچه daftar-ca(-e)‏ [معر. - ف.] (إمصت.) 


रजिस्टर, पुस्तिका, नोटबुक, ۱ ; 

(. al) [5 - [معر.‎ daftar-xana(-e) اتر خانه‎ 
१-राजकीय अभिलेख कार्यालय | २-रजिस्ट्री अथव 
नोटरी कार्यालय, नाज़िर का कार्यालय, بت‎ 


[e] daf دفع‎ 
(مصم.)-؟‎ खदेड़ना, भगाना | २-दूर करना, हटाना, 
` अलग करना। ३-(...०.०) विकर्षण, प्रतिकर्षण। 
).( be] data-at دفعات‎ 
(७१ का 0 | 
دنعه] (ق.)‎ = -g] daf'at-an دفعتاً‎ 
. अचानक, एकदम, यकायक | دنعی‎ = 
(puaa) [७ - .p]daf-kardan دفع کردن‎ 
१-खदेइना, भगाना, रगेदना | २-हटाना, दूर करना | 
३-रोकना, मना करना, अवरुद्ध करना, विरोध 
करना | ۷-۲۲ ۱ 
[<ع. دفعة = دنعت] (ق.)‎ daf'al-e) دفعه‎ 
बार, ۱ 
امصم.)‎ [९] 0210 دفن‎ 
में (०००! ۵ Ù 
१-जमीन में दबाना, गाड़ना। २-दफून करना, 
मृतक को दफूनाना, MSA | ३-छुपाना | دنن كردن‎ = 
(D دفینه]‎ .g=]dafina(-e) 42.53 
दबा हुआ खजाना, भूमि में गाडा हुआ खजाना | 
बहु० دنانن (دفاین)‎ 


भीख, भीक्ष, भिक्षावृत्ति। CD [Ss =] 027 ۱-دق‎ 


गंजा, खल्वाट। Fel dart 537 


te] day(Y) ७3 ۵-۳‏ (مصم.) 
१-कूटना। २-भर्त्सना करना, आलोचना करना।‏ 


ke] 3 
۲-۵۳ तपेदिक र-दुःख, पीड़ा, व्यया। 
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2 वस्तु | ३-उपलब्ध। 
(امر.)‎ dast-yar دستبار‎ 
शोध-सहायक, रिसर्च-असिस्टेंट (विश्वविद्यालय में) । 
(مصرل.)‎ dastyaftan دست یافتن‎ 
जीतना, हाथ में आना, विजयी होना । 

دستی دستې dasti-dasti‏ (ق‌مر.) 
१-निरर्थक रूप से, व्यर्थ, बेकार में। 8‏ 
कर |‏ 

(. [dessert. p] deser دسر‎ 
भोजनोपरांत परोसे जाने वाले फल अथवा मिष्टान्न | 
(1 स्म ie =] dasisa(-6) دسیسه‎ 
अड्यंत्र, साजिश, 5-116 | बहु० دسایس‎ 

(.] dast ۱-دشت‎ 
१-मैदान ۱ रेगिस्तान | ३-कृब्रिस्तान | 
(.] dast ۲-دشت‎ 
१-बोहनी, प्रहली बिक्री । २-अग्रिम मजदूरी, पेशगी | 
کسی 2 کور کردن‎ 
(ला०) बोहनी खराब करना, पहली बिक्री में ही उधार 
HMAT: 
vee (ص‌مر.» امر.)‎ dast-ban دشتیان‎ 
खेत का ۱" 

دشت کردن dastkardan‏ (مصل.) 
(आण०्बो०) बोहनी ۲۱‏ 

(.|) dos-man دشمن‎ 
शत्रु, दुश्मन | = 
دشمن برورنده‎ =] 5 8 ar Cpe 
دشمن پرورندد]‎ =] dosman-parvar 1472 ae 
दुश्मन बनाने वाला, शत्रु पालने वाला | 
دشمن شکننده] (ص‌نا.)‎ =]d.-sa(e)kan دشمن شکن‎ 
शत्रुहंता, शत्रुघात | دشمن گداز‎ = 

دشمن کام dosman-kam‏ (ص‌مر.) 
वह कार्य जो दुश्मन को फायदा पहुँचाए।‏ 

دشمن doSman-kamana(-0) १००४‏ (إمر.) 
शत्रु के लिए लाभप्रद (कार्य) |‏ 

دشمنی dosman-i‏ (حامص.) 
१-शत्रुता, दुश्मनी । ٩-۲, ۱‏ 
دشنام pl) dos-nam‏ .( 
अपशब्द, गाली ।‏ 









).۱( dasna(-e) دشنه‎ 
अथवा छुरी | 3-377, कटार, कूपाण। 
{तचार (. yl H دسو ار 005-۲ اص‌مر‎ 


कठिन, = l احامص.)‎ dosvar- دسو ار ی‎ 
कठिनाई, परेशानी, दुश्वारी। 
ingles دشرار‎ =] dosvar-yab wh دشوار‎ 
इष्ट लभ्य, जो कठिनाई से प्राप्त हो सके | 
[les : ف.‎ - go eles 
(مصرل.)-۱‎ मन्नत, मुराद अथवा इच्छा पूर्ण होने के 
लिए पैगंबरों, इमामों की प्रार्थना को पढ़ना। 
२-दुआ करना, प्रार्थना करना | ३-६५० ईश्वर 


प्रार्थना, दुआ। ४-स्तुति, प्रशंसा, तारीफ्‌। : 


५-अनुनय-विनय, विनती, चिरौरी। बहु० ادعیه‎ 
(.| ८.७०) [४५८२ = [ع.‎ doat دعات‎ 
دا‎ का ۱ 
۱2 „+ 
१-किसी की हितेच्छा अथवा हितकामना के लिए दुआ 
करना। २-स्तुति करना, प्रशंसा करना, 
गुणगान करना। z 
hs -.ف. = دعا‎ p]do'a-guty) (5) 1 ا‎ 
۰ ص‎ 
cords, दुआ करने वाला | २-हितेच्छुक, शुभ- 
चिंतक | ३-प्रवचनकर्ता:। ४-याची, आवेदक, प्रार्थी | 
५-लोक-नर्तकी। ६-लेखक अथवा प्रवक्ता अपने 
लिए प्रयुक्त करता है, शुभचिंतक, प्रार्थक | 
دعرة]‎ p=] 42۷2۱ دعوت.‎ 
१-(....०.०) बुलाना | २-पथ-प्रदर्शन करना, रास्ता 
दिखाना | ३-निमंत्रण देना, खाने पर बुलाना, दावत 
फेरना। ४-(.]) प्रार्थना, दुआ | बहु० دعوات‎ 
(eva) ف]‎ - .p]da'vatkardan دعوت کردن‎ 
(-बुलाना | २-निमंत्रण देना, न्योता देना, आमंत्रित 
करना, दावत देना | 


دعو ت نا مه ¢]da'vat-namaj-e)‏ . - ف] لام 
निमंत्रण पत्र | 2‏ 


. دعوی (ند.آ) 92۷5 [ع. = دعوا]‎ 
puaa) अधिकार जताना, दावाकरना | २-चाहना, 
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ह; از‎ 
(काम से) हाथ खींच लेना, हाथ उठा लेना. 
laD دستگه]‎ =] dast-gah ستگاه‎ | 
१-मालो-दौलत, धन, पूँजी। २-शक्ति, ताकत, बत। : 
३-शान-शौकत, ठाट-बाट, वैभव। ۲ | 
ज्ञान | ५-कारख़ाना। | 


वायरलैस सैट | (So 


dast-gozardan رست گذاردن‎ 
(مصل.)-؟‎ हाथ रखना, हाथ धरना। २-(...«० 
समर्पित करना। 
دست گردانی] (حامص.)‎ =]dast-gardan دستگر دان‎ | 
हाथ में लेकर किसी वस्तु को दूसरों तक घुमाना | 
अथवा पहुँचाना, पेश करना | ۱ 
(مصم.)‎ dast-gereftan دست گر فتن‎ 
(आ०्बो०) खिल्ली उड़ाना, हँसी ۱ 
را‎ | 
(ला०) मदद करना, सहायता करना। 
(مصرل.)‎ dast-gozidan بدن‎ 43 Cw " 
हाथ मलना, पश्चात्ताप करना, पछताना। 
dast-gir دستگیر‎ | 
(ص‌نا.) )= دست گیرنده)-؟‎ सहायक, सहयोगी, " 
मददगार | २-(८८३,४ دست‎ =) (da yo) ۱ 
(امر.)‎ dast-gira(-e) ० دس ستگیر‎ 
दरवाजे की कुंडी, खटका, ۱ | 
دست مالیده] (ص‌مف.» امر.)‎ =]dast-mal JU? | 
1-۲6 ۱ २-बंदी, ۱ | 
| (حامص.)‎ 0251-۳021 Ls 
१-(हाथ से लगा) मैलापन। २-परिस्पर्शत। 
(امر.)‎ dast-maya(-e) دست مایه‎ 
धन-दौलत, पूँजी। 
` (امر.)‎ dast-mozd 2 دستمر‎ 
१-पारिश्रमिक, हस्तश्रम, मजदूरी ۱ २-अच्छे ۳ 
बुरे काम का फल। 
(ص‌مد.)‎ dast-nesanda(-e) ست نشانده‎ 
कठपुतली, Reg, इशारों पर नाचने वाला : I 


دست نشانده. Cand v=)‏ نشاندد. 


-f4\- 





دست نماز dastnamaz‏ (امر.) 
वुजू, नमाज पढ़ने से पूर्व हाथ, मुँह एवं पाँव को क्रम‏ 
में घोना।‏ 
د dast-nevis हि‏ ]= دست نوشته] (ص‌مر.) 
| 
دستور dast-Ur‏ (إمر.) ; 
एवं ۲۱‏ 1-55 
دست و گریبان شدن dasto-geflban-sodan‏ 
]= دست بگرییان شدن] (مصل.) 
गुत्थमगुत्था होना, हाथापाई होना, भिड़ना।‏ 
دسته =]dasta(-e)‏ دستک] )|( 
१-हस्त समान, हाथ जैसा । २-दस्ता, हत्या, मूठ,‏ 
हैंडल। ३-गुच्छा (फूल mR): ४-टोली, जत्था,‏ 


मंडली । ५- (खिलाड़ियों की) टीम । ६-(सै०) टुकड़ी, | 


पलटन। ७-विभाग, सेक्शन | 

دسته بندی dasta(-e)-bandT‏ (حامص.) 
१-वर्गीकरण, गुट अथवा वर्ग में 51271۱ २-(ला०)‏ 
गुटबाजी, षड्यंत्र, साजिश, 16-6 |‏ 
دسته دار dasta(-e}-dar‏ ]= دسته دارنده] (ص‌نا.) 
दस्तेदार, हत्थेदार।‏ 

دسته دسته dasta(-e)-dasta(-e)‏ (قمر.) 
टोलियों में, जत्थों में ।‏ 

دسته کردن dasta(-e)-kardan‏ (مصم.) 
एकत्र करना, इकट्ठा करना, जमा करना |‏ 


د sll zum a‏ (صنسہ.) 
पात्र जो हाथ में लिया जा सके, हाथ से कार्य करने‏ 


योग्य | 
हैण्डब्रेक | ~ ترمز‎ 
हाथ-ठेला । Tu 


سه و بشت دسه 


یسب دسی 
(किसी को बहुत आदर-सत्कार देते समय‏ ۳ 
भधक द्वारा प्रयुक्त वाक्य) हम आपके समक्ष हाथ‏ 
a थ्‌‏ 
बोधे सडे हैं। :‏ 
دستیاب dast-yab‏ 
हस्तगत, लब्ध, प्राप्त |‏ (‌نا.) )= دست‌یابنده)-؟ 
चेष्टा एवं प्रयत्न द्वारा‏ (ص‌مد.) )= دست 5( 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





-f१.- 
द x) NTR دست تنها‎ 
(आण्बो०) असहाय, बेसंहारा | 


- dast-cin دست چین‎ 
हाय से तोड़े ग त 5 
(ص‌مر.)‎ LE. - [ن.‎ dast-xall دست خالی‎ 
१-रिक्त हस्त, खाली हाथ, दरिद्र | 
س بر گر داندن‎ 
(आ०बो०) खाली हाथ लौटाना, मायूस करना, 
निराश ۱ 
२-बेसहारा, असहाय । 
| (امذ.)‎ dast-xat دستخط‎ 
१-हस्तलिखित। २-(ला०) पत्र | 
(.ia 2) dast-xorda(-e) دست خورده‎ 
१-(हाथ लगने से) इधर-उधर हुई वस्तु, टकराई 
हुई। २-(ला०) कौमार्य भंग | دست نخورده‎ * 

(. pl) dast-xos Uy > <دست‎ ۱ 
चक्कर में (आया हुआ), चपेट में (आया हुआ), लपेटे 
में (आया हुआ), फंसा हुआ | 
७ १ جمشید دستخوش آشفتگی و اضطراب فکری‎ 

۲-دست خوش 025005 (جملة اسمیه» صت.) 
शाबाश ! वाह-वाह !‏ 

دست دادن dast-dadan‏ (مصل.) 
१-हाथ मिलाना, आपस में हाथ मिलाना। २-मुरीद‏ 
होना, चेला बनना, किसी सिद्ध अथवा पीर के हाथ‏ 
पर सत्यनिष्ठता की सौगंद लेना, बैअत करना।‏ 
३-प्रतिज्ञा करना। ४-मिल जाना, हाथ में आना,‏ 
प्राप्त होना, हासिल ۱ ۱‏ 

دست داشتن dast-dastan‏ (مصرل.) 
१-हाथ में ह वते में होना, अधिकार में ۲۱‏ 
२-हाथ डालना, किसी काम में दख्ल देना |‏ 


پاکسی 
किसी का साझीदार होना |‏ 
دست 9१३‏ ی dast-da(e)razt‏ (حامص.) 
अत्याचार, क्रूरता, निर्दयता ।‏ 
دست دوز नादा (ial) dast-duz‏ 
ला हुआ।‏ 
हाथ हुअ Sie‏ 


हाथ से बना ۲۱ 















دستر س dast-ras (res)‏ ]= دسترسی] 
१-(५००७) क्षमता, शक्ति योग्यता। २-(.५०५०)‏ 
पहुँच, रसाई। FAT‏ 

دسترسی dastra(e)s-I‏ احامص.) 
क्षमता, शक्ति, योग्यता; पहुँच, WRI‏ 
دستر نج dast-ran]‏ (امر.) 
१-उपार्जन, कमाई। २-पारिश्रमिक, मज॒दूरी।‏ 
३-हस्त-श्रम।‏ 

Gwe‏ ردن dast-zadan‏ (مصل.) 
१-ताली पीटना, ताली ۲۱ २-चढ़ाई करना,‏ 
धावा बोलना। ३-हाथ से छूना।‏ 

(ial) dast-saz دست ساز‎ 
हस्तनिर्मित । 


دستشور یی dast-sUy-Î‏ 


१-(५००७) हाथ-मुँह धोना | (امر.)-3‎ वॉश-बेसिन । . 


دستفروش =]dast-forus‏ دست فروشنده] (ص‌نا.) 
फेरीवाला, रेहड़ी लगाने वाला, ۱‏ 
دستفروشی dast-forusT‏ (حامص.) 
फेरी लगाना, रेहड़ी लगाना, बिसात ۲۱‏ 
دستک (dual) dastak‏ 
डायरी, पाकिट-डायरी, हस्तपुस्तिका ।‏ 
س و دنبک در آوردن 
(Mo) बवाल खड़ा करना, समस्या खड़ी करना।‏ 
دستکاری 951271 (حامص.) 
छोटी-मोटी मरम्मत | चर‏ 
دست کج dast-kaj‏ (ص‌مر.) 
१-व्यक्ति जिसके हाथ टेढ़े-मेढ़े अथवा वक्र हों।‏ 
२-(ला०) चोर, जेबकतरा, VET |‏ 


ae) دست کشیده]‎ =]dast-kaš (kes) دستکش‎ . 


(l 
दस्ताना, हस्तत्राण | z 


ت کشی dast-ka(e)s!‏ (حامص.) 


हस्त-संवाहन, मालिश | 


1 ae ( dast-ka(e)sidan دست کشیدن‎ 
फैलाना। स्पर्श करना। २-लालच में हाथ 
। रे-हाथ उठा लेना। 
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- dastāva(o)rd با‎ 
उपलब्धि, ۱ ۳۲۹ ستاوره‎ 
ہا انقلاب اسلامی‎ | 
(ईरान में) इसलामी इनकलाब के परिणाम छा 
एवं उसके उपरांत सरकार द्वारा प्राप्य उपलब्धियों 
(iago) دست آموخته]‎ =]dast-amiz پیت آموز‎ 
पालतू, सधाया ۱ | 
(nas) dast-ava(o)rdan رست آور دن‎ | 
१-खोज निकालना, ۹6۳5۲۱۲ 
पाना, हाथ लगना, हाथ में ۱ 

(. pel) 02903۷12 29 رست‎ 
१-प्रलेख, दस्तावेज । २-बहाना। ३-मुठभेह, | 
गुत्थमगुत्था, STATS | ۱ 
دست بازنده] (ص‌نا.)‎ =] dast-baz دست باز‎ 
१-सब कुछ खेल में हार जाने वाला, हाथ से धो बैठने 
वाला, लुटा-पिटा (जुआरी) ۱ २-दानी, 0۱ 
(iago) [८:30 دست‎ =] dast-baf دست باف‎ 
१-हाथ का बुना कपड़ा, हस्त-व्यन वस्त्र | र-हस्त- 
शिल्प, दस्तकारी | | 
(مص‌خم.)‎ dast-bord 3 | سیر‎ ۱ 
१-(खेल में) जीत, विजय। २-चोरी, 0 
लूटमार । ३-बहादुरी, साहस ۲ तेज, 
फुर्तीलापन | ५-वरीयता, अग्रसरता। ۱ 
८-हेरा-फेरी, धोखाधड़ी । ۱ 
دست‌بردارنده] (ص‌فا.)‎ =Jdast-bar-dar است پردار‎ | 
हाथ खींचने वाला, बचने वाला, छोड़ने वाला, त्या 
करने वाला। al 
از کی یا چیزی  نیست‎ 
(ला०) (वह किसी वस्तु अथवा व्यक्ति का) पीर | 
छोड़ने वाला नहीं है, वह चिपटा रहेगा। 
(مصل.)‎ dasttbar-dastan «ست برداشتن‎ 
हाथ खींच लेना, हाथ उठा लेना, छोड़ दे 
परित्यागना। 

१०४”‏ زدن dastbord-zadan‏ (مصرل.) 
१-चोरी करना, चुराना। २-कृब्जा करना, अधिकार‏ 
में करना ३-चढ़ाई करना, धावा बोलना!‏ 


-{A- 


دست بردن dast-bordan‏ (مصل.) 
१-अधिकार में लेना। २-(पुस्तक अथवा पत्र आदि‏ 


में) परिवर्तन ۱ 
ayo 
किसी कार्य में दखल ۱ ra 
(ق‌مر.)‎ by - J] dast-bar-yazā دست برقضا‎ 
संयोगवश, ۰ 
(مصم.)‎ dast-bar-gosudan دست برگشو دن‎ 
(कार्य में) स्वतंत्र छोड़ना, आजादी देना । 


دست بسن dast-bastan‏ (مصم.) 
१-किसी के हाथ 5157۱ २-प्रतिष्ठा घटाना,‏ 
निरादर करना, इज्जत घटाना |‏ 
دست بسته (ayo) dast-basta(-0)‏ 
१-जिसके हाथ बाँध दिए गए हों। २-दस्त-बस्ता,‏ 
* دست باز हस्त बद्ध, हाथ बांधे हुए।‏ 
دستبند 4291-0270 (امر.) 
१-पहुँची; कंगन; कड़ा। २-हथकड़ी |‏ 
है iaat Ò‏ س dast-bus‏ 
हाथों को चूमने ۱‏ (ص‌نا.) (دست برسنده)-؟ 
हाथ 1۱‏ (حامص) )= دستبوسی)-* 
دستبوسی dast-bus-I‏ (حامص.) 
१-हाथ चूमना, हाथ का चुंबन ۱ २-वरिष्ठ अथवा‏ 
महान्‌ व्यक्ति की सेवा में उपस्थिति |‏ 
دست به AY‏ شدن dast-be-yaxa(-e)-sodan‏ 
و شدن] (Jee)‏ 
गुत्यमगुत्या होना, जण Ti‏ 


مه dast-paca e H‏ (حامص.) 
دست پاچگی व्याकुलता, घबराहट | ९१°‏ 


ت dast-paca(-e) a>‏ (صمر.) 
जल्दी करने वाला, ۲ रि कू‏ 
ت asl‏ شدن dast-paica(-e)-sodan‏ (مصل.) 

دست يا ج 
घबराया हुआ होना, परेशान होना |‏ 
© خت (ayo) dast-poxt‏ 
हाथ का पका ۱ TIES‏ 
دست پرور ده] (صمة.) 


=]dast-parvar ~ 
पालन-पोषणकर्ता Boe ee 


= دست بروره | 


om os‏ دنگ dast-tan‏ (صمر.) 
रिक्तहस्त, कंगाल, RE) ° `‏ 
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درد دی ००८०४‏ (ق‌مر = 


१-चोरी से, चोरी-छिपे, चोरी-चोरी, चोरों कटि 
२-गोपनीय ढंग ۱ 


चोरी । 


(. 
चोरी करना, चुराना lise دزدی کردن‎ = 


دردی 00201 (حامص.) 
دزدیدن dozd-Idan‏ ( 


(3.०) ००८५०४(-७) دزدیده‎ 


चुराया हुआ, चोरी किया हुआ | 
छुपकर सुनना, चोरी-छिपे सुनना। 


दुर्ग, गढ़, किला। 


* کوش دادن 
در =]dez‏ دن (D‏ 


5° يان dez-ban‏ (إمر.) 
१-दुर्गपाल, कोटपाल, गढ़रक्षक, TET |‏ 
२-सुरक्षाकर्मी।‏ 
در بانی dez-ban-I‏ (حامص.) 
सेना पुलिस ۲۱ x‏ 
در جيم AP) dez-xim‏ ۰ آمر.) 
१-दुष्टाचारी, धूर्त । २-कारागार रक्षक, जेलर |‏ 
३-वधिक, TOR | aie 3‏ 
دز کام 002-0 ]= دز کامه] (ص‌مر.» امر.) 
१-क्रोधोन्मत्त। २-तपस्वी, चरित्रवान । ३-खाजासरा ।‏ 
دسامیر ۲ ]3, . (decembre‏ )!.( 
अंग्रेजी कैलेंडर का बारहवाँ मास, दिसम्बर |‏ 
دسایس dasayes‏ 271" دسانس] (D‏ 
دست dest‏ )|( ۱ 
R- (ला०) अधिकार,‏ دستان» دستها बहु‏ | 1-577 
क्षमता, शक्ति.। ३- (खेल अथवा जुए में) बारी, बाजी,‏ 
हाथ | ४-दिशा। ५-बित्ता, बालिएत | ६-लाभ, प्राप्ति,‏ 
फायदा |‏ 


२-भीड़, जमघट | 


درد =]dozd-be-gir PSS‏ دزد (به) گیرنده] (ص‌فا.) 
चोर पकड़ने वाला, सरकारी कर्मचारी जो चोरों की‏ 
= دزد گیر धर-पकड़-के लिए नियुक्त हो।‏ 


~ ماشین‎ 
चोर के होने का संकेत द्योतक अलार्म अथवा यंत्र । 


س اول 
-नवीन, नया, नव (वस्तु) ।‏ 
به है‏ ا १-पहली बार। २‏ 


از سہ دادن जज‏ دب 
खो देना, ۲ हाथ से निकल जाना, गुम हो जाना।‏ 


به — آمدن 
होना, हाथ में आना |‏ 

دستار a D ٩ (. ~|) dast-ar‏ و 
१-सूमाल, तौलिया। २-पगड़ी, ۲۱‏ 

دستار dastar-band di‏ (امر.) 
१-पगड़ीधारी। २-विद्वान, पंडित, शास्त्री ।‏ 
३-पदाधिकारी, प्रमुख |‏ 

دستاس 0859-85 (امر.) 

(हाथ की) ۱ 


(. al) دست ابزار]‎ =] dastatzar jl دست افر‎ 
हस्त-चलित औजार, उपकरण | 
(ص‌فا.» حا.)‎ dast-afsan دست افشان‎ 
नृत्य अवस्था में, नाचते हुए । 
(Jya) dastafsandan دست افشاندن‎ 
१-नाचना, नृत्य करना ۱ २-छोड़ना, ۲۱ 
(حامص.)‎ dastafsant دست افشانی‎ 
नृत्य, नाच । 
به سینه ایستادن‎ 77 
बद्ध कर खड़ा होना, नम्रता पूर्वक खड़े होना । 
CD معر. دستان. 3 دساتین]‎ =] dast-an دستان‎ 
(संगीत) गीत, तराना, राग | 
ie )dast-andaxtan دست انداختن‎ 
१-(आण०्बो०) हँसी उड़ाना, खिल्ली उड़ाना, मज़ाक 
उड़ाना। २-पैरना, तैरना, तैराकी करना। 
دست انداخته]‎ =]dast-andaz دست انداز‎ 
१-(.) हैंडल, हत्या (कुसी आदि का) | २-(. ७.०) 
अनास भूमि। ३-(. ०५७) लूटपाट, लूट- 
(حامص.)‎ dast-andazl دست اندازی‎ 
ETE, तूट-खसोट। ˆ A 
यी 9 dast-andar-kar دست اندر کار‎ 


धित (व्यक्ति, अधिकारी) | 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





र ۱‏ 
برهم آمیختن dar-ham-amixtan‏ سس با 


| برهم کر 


करना, मिलाना। درهم سرشتن‎ = 

دن dar-ham-kardan‏ (مصم.) 
१-मिलाना, संमिश्रित करना । २-व्यधित‏ 
व्यग्र करना, उत्कंठित HET |‏ 


۱ ).( darya yy | 
१-सरिता, दरिया, नदी 1 २- (सूफी०) अस्तित्व, wey 


L,‏ بان daryā-bān‏ (امر.) 
(Ro) उप नौसेनापति, उपनौसेनाध्यक्ष |‏ 


دریابندگی dar-yab-enda(e)g‏ (حامص.) 


जानकारी, समझ, अवबोधन । 


(.७1) dar-yab-anda(-e) بنده‎ Lys | 
१-बोधक, बोधकर, समझ जाने वाला | २-बुद्धिमान, | 


विवेकी। ३-चतुर, प्रखर बुद्धि, सयाना। 


دریاچه darya-ca(-e)‏ (امصف.) 
झील, तलैया ।‏ 
Ly‏ دل darya-del‏ (ص‌مر.) 


१-(ला०) महादानी, दरियादिल | २-(ला०) दिलेर | 


साहसी, वीर | 
(إمر.)‎ darya-salar دربا سالار‎ 
(सै०) समुद्री बेडे का मुख्य अधिकारी। 


| دریافت dar-yaft‏ (مص‌خم.) 


१-प्राप्ति, ग्रहण | २-बोध, समझ | 


دریا کنار darya-kenar‏ (امر.) 


समुद्र तट, नदी का किनारा। 

(. G2) دربا نوردنده]‎ =]darya-navard 349 Ly 
१-नाव के द्वारा यात्रा करने वाला, 
जलमार्गगामी। २-नाविक, कर्णधार, मल्लाह। 


नौसंचालन (حامص.)‎ darya-navardi نوردی‎ Ly? 
नौसंचालन | 


| دریایی darya-yi‏ (ص‌نسه.) 


सामुद्रिक, समुद्री : حیوان دریایی.‎ 
(ial) dar-Iea(-e) 472° 
१-छोटा दरवाज़ा, उपद्वार। २-खिड़की, ۳ 
जंगला | ३-रोशनदान, मोखा। 
(حامص.)‎ dar-Ida(e)g-i ۳ رید‎ 
१-चीर, चीरा, विदरण, विखंडन, फटन । २-दरार | 





-fAY- 


३-(ला०) बेशर्मी, बेहयाई | 
(مصم.)‎ dar-idan دریدن‎ 

१-फाइना, चीरना। २-दरार ۲۱ 
(إمة.)‎ darida(-e) ००० درد‎ 

जीर्ण-शीर्ण, फटा-पुराना । 

derî (da.-) 7 درد‎ 
1-)( अफुसोस,-शोक, विषाद, व्यथा | २-(.:.०) 
आह ! हाय ! دریغا‎ = 


हाय ! अफुसोस ! 
دریغاگرینده)‎ -10035( (da-) دریغا گو(ی)‎ 


(ص‌فا.) 
परदु:ख दुखारी, किसी के दु:ख पर शोक प्रकट करने‏ 
वाला।‏ 


(x0) dafeyrya درد بغا!‎ 


(uae) derfyamadan دریغ آمدن‎ 


سه کسی را 
परदुःख दुखारी होना, किसी का दु:ख बाँटना।‏ 
درد र‏ حور دن yas) derfy-xordan (da.-)‏ ..( 
दुःखी होना, व्यथित होना । ©‏ 
درد داشتن deriy-dastan‏ (مصم.) 
माँग अस्वीकार करना, मना करना, माँग न मानेना |‏ 
دری وری (zal) dariva‏ ; 
(आ०बो०) अनाप-शनाप, अनर्गल बात, बकवास,‏ 
बेसिर पैर की बातें |‏ 
دريو زگی Bo daryuza(e)g-‏ 
دربوره 
ورن daryuza(-e) ०१‏ ).( 
१-निर्धनता, फ॒कीरी, गरीबी | २-भिक्षावृत्ति Ramet |‏ 
नोर (| ५५३०) 0020 3533‏ 


राहज़न | 

7 دریایی | समुद्री डाकू‏ 
ار 0020-2020 (ق‌مر.) 

चोरी से, चोरी-चोरी चोरी وج‎ a T 
(آمر.)‎ dozd-bazar دزد بازار‎ 


१-चोरों और जेबकतरोंसे भरा स्थान; चोर बाजार | 
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ee PP darvaza(-e)-ban Ob دروا ازه‎ 
१-द्वारपाल, | R- (फुटबाल) गोली, 





गोल-कीपर। 


دروا اتع 9-0 [ف. - LE.‏ (ق‌مر.) 


»यथार्थत:, सत्यतः, सचमुच, वास्तव में, वस्तुत: | 


(۱ dorud 393° ۱ 
१-स्तुति, गुणगान, प्रशंसा, ईश्वरस्तुति। २-प्रणाम | 
३-ईश्वरानुग्रह । भ 

(.|) dorud 33337 ۲ 
१-लकड़ी, काष्ठ। २-वृक्ष, पेड़, ۱ 

(Lis o) dorud-gar درود گر‎ 


बढ़ई। 
(حامص.)‎ dorüd-gañ درود گر ی‎ 


बढ़ईगीरी। ia 
).( doruy (duroy.23) در وج‎ 
असत्य | 
झूठ, अयथार्थ, मिथ्या, mee 
(आण्बो०)सफेदझूःछ। . || 
دروغ بآنننده] (ص‌نا.)‎ =] doruy-baf درو باف‎ 
झूठा, मिथ्याभाषी। دردغپرداز‎ 
(حامص.)‎ doruy-bafi دروع بافی‎ 
झूठ की पोट, झूठी ۱ र 
(ص‌نا.)‎ doruy-pardaz دروع پرداز‎ 
झूठा, ۳۲۱ 
پرداز ی 00700106271 (حامص.)‎ ६५०२ 
मनगढ़ंत ۱ si 
درو غکی 0 (ق‌مر.)‎ 
झूठ-मूठ से । aif 
2 (مصل.)‎ doruy-goftan دروم دفن‎ 
झूठ बोलना, झूठ बकना। | ‘$e 
دروغ گرینده] (صفا.)‎ “dorur gly) دروعکو(ی)‎ 
मिथ्याभाषी, झूठा | ی‎ 
دروغین] (ص‌نا.)‎ =] doruy- روعی‎ 
१-मिथ्या, झूठ । २-बनावटी, दिखावटी, E | 
(زمر.)‎ doriry8b دزوعیاب‎ 
लाई-डिटेक्टर, झूठ-खोजी यंत्र | 
(مصم.)‎ deraw-kardan درو کر دن‎ 
गेहूँ ۲۱ 





(Lend) deraw(ow)-gar درو گر‎ 
वाला | 
ی‎ a darun درون‎ 
१-(.]) अंदर, भीतर । २-(.७) में, अंदर । 4 
नाज-मापक | 
(حامص.) اد‎ dar 00-010 on درون‎ 
अंतर्दर्शन | 
कोंढा, कुंडा, हुक | ae 
درون دارنده] (ص‌فا.)‎ =] darun-dar درون دار‎ 
(ला०) दुष्ट, मिथ्याचारी, दुराचारी। 
(إمر.)‎ darun-SUZ درون سوز‎ 
अंतर्दहन इंजन : موتور درون سوز.‎ $ 
(ap darin-garayl درونگرایی‎ 
(मनो०) अंतःवृत्ति। ठ 
(حامص.)‎ darun-negarl درون 55 ی‎ 
अंतर्मुखता, अंतर्दर्शन । 


१-आंतारिक, भीतरी, अंदरूनी | २-सत्‌, वास्तविक, 
यथार्थ, सच्चाई | 


(.| اص..‎ darvis درویش‎ 
१-भिखारी, कंगाल, रिक्तहस्त | २-तपस्वी। ३-सूफी, 
सिद्ध-महात्मा, संत, दरवेश | 
(ص‌مر.)‎ Le - [ف.‎ darvis-sefat درویش صقت‎ 
१-सत्यधन, सत्यवादी, सत्यपर, सत्यनिष्ठ | २-शुद्ध, 
अमिश्रित। ३-दरवेश-प्रकृति, साधु-प्रकृति | 
درویش مسلی.‎ = 
(.1) dar(r)a(-e) دره‎ 
१-घाटी, द्रोणी | २-(ला०) उदर, पेट, ۱ 
(قمر.(‎ Ly ~ «3] dar-har-hal درهرحال‎ 
हर हाल में, प्रत्येक स्थिति में, किसी भी प्रकार से । 
درهر صورت.‎ ۴ 
(صمر.)‎ dar-ham درهم‎ 


SM, व्याकुल, बेचैन, परेशान | 


-मिश्रित मिला हुआ। २-अव्यवस्थित, کچ‎ 
रेःचिंताग्रस्त, उत्कंठित, परेशान | 
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- न निकालना, चुप रहना, दम खैंघना। '* | 









५-ग़ायब करना, लुप्त करना । ६-(सै०) सेना के ` 


ræ ar oe 


साथ मार्च ۱ 


य (.) درگه]‎ =] dar-gah ۵ در‎ 
१-चौखट, दहलीज़ 1 २-बारजा। ५-राजमहल। 


liua) dar-gozastan در گذاشتن‎ 


, क्षमा करना, माफ़ करना, दरगुज़र ۲۱ 


मौत, मृत्यु । 
(مصل.)‎ dar-gozastan در گذشتن‎ 
१-पार करना, गुजरना। २-छोड़ना, ۱ 
३-क्षमा करना, माफ करना | ४-मरना, मौत होना। 
(مصل.)‎ dar-gereftan در گرفتن‎ 
१-लेना, प्राप्त करना, पकड़ना। २-आग लग जाना, 
आग पकड़ना। 
آتش سم‎ 
आग लगना, आग की लपटें 0۱ 
३-प्रभावित होना, असर लेना । ४-व्यस्त होना, काम 
में लगा होना । ५-आरंभ होना, ۱ 
(حامص.)‎ dar-gusd در گوشی‎ 
(आ०्बो०) कानाफूसी, कानाबाती | 
(مصل.)‎ dar-gir-Sodan (yw درگیر‎ 
१-बंदी होना, कैदी होना । २-व्यस्त होना । ३-मुसीबत 
में फंसा होना, मुश्किल में होना । ४-युद्ध आरंभ 
होना, जंग ۱ 
).( deram درم‎ 


दिरम (चाँदी का सिक्का) | درهم‎ = 
darman درمان‎ 
१-(. उपचार, चिकित्सा, इलाज, रोग निवारण! 
२-दवा, दवाई, दवा-दारू। ३-(...०) चिकित्सक, 
डॉक्टर। 
درمان پذیرنده] (ص‌فا.)‎ =jdarman-pezir درمان پدیر‎ 
उपचार्य, उपचार योग्य | درمان ناپذیر‎ * 
(حامص.)‎ ०8-18109(8)५ PS درماند‎ 
१-निस्सहायता, दीनता, विवशता, बेचारगी। 
२-दिवालियापन । 


-fAb- 
(مصرل.)‎ dar-mandan درماندن‎ 
१-निस्सहाय होना, विवश होना, बेबस होना, बेचारा 
होना 1 २-दिवालिया होना | 
(३.०) darmanda(-e) درمانده‎ 
लाचार, विवश, निस्सहाय, ۱ 
(امر.)‎ dar-man-gah درمانگاه‎ 
क्लिनिक, ۱ 
(حر. اض. مر.)‎ dar-miyan درمیان‎ 
बीच, बीच में, दरमियान | 
یکی سه‎ 


(.|) 5 ७ درا‎ - ۱ 


एक के बाद ۱ 


कोड़ा, कशा | 
(D Ls] dona ۲-درنا‎ 
(प्राणि०) वक, बगुला। 1 
(قمر.)‎ LE - [ف.‎ dar-natija(-e) در نتیجه‎ 
इसके फलस्वरूप, इसके नतीजे में, अंतत:, अंत में । 
(.b) dar(r)-anda(-e) درنده‎ 
हिंसक पशु, दरिंदा। Fo ५७५, जू 
(حر. | . مر.)‎ dar-nazd-e درنرد‎ 
के निकट, के पास, के नजदीक, के क्रीब। 
(اصت.)‎ darang, derang -در نگ‎ \ 
टन-टन (घंटी की टनटनाहट) | 
1 derang -درنگ‎ ۲ 
१-ठहराव, विराम | २-काहिली, आलस्य | ३-विलंब, 
देरी, टालमटोल | درنگی‎ = 
(مصرل.)‎ derang-kardan درنگ کردن‎ 
१-ठहरना, रुकना। २-आलसी होना, काहिल होना | 
३-विलंब करना, देरी करना, टालमटोल 
करना | نگیدن‎ 8 = 


nc ( dar-navardidan بدن‎ = 
लपेटना, तह करना | در دورد‎ 


(फसल की) कटाई। A) ०००५०४) +> 


dar-va |...‏ (لمر.) 
द्वार, दरवाज़ा, दर। ea ९७१29‏ 


कान का छेद, कर्ण-हिद्र | 


~ گوش 
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درزی a] darz-‏ : = درزی» ارمد. »0678 = 
قس. درز» درزن] (nnd)‏ 





lel dars درس‎ 
(مصم.)-3‎ सिखाना, शिक्षण देना | (امص.)-؟‎ 


शिक्षण, पढ़ाई-लिखाई। ३-(.) विषय, पाठ । ४-पुस्तक 
का अध्याय | बहु० دروس‎ 


dorost درست‎ 
(ص.)-1‎ ठीक, दोषरहित । २-स्वस्थ। ३-पूर्ण, 
परिपूर्ण 1 ४-विश्वसनीय, अमीन, न्यासधारी। ५-(.!) 
खरा सोना, स्वर्ण | 
(مصل.)‎ dorost-sodan درست شدن‎ 
१-तैयार होना, तत्पर होना। २-सुधरना, सुधार 
होना। ३-सिद्ध होना, प्रमाणित होना । 
درستکار :۵0۳05۱12 (ص‌نا.)‎ 
सीधा, खरा, सच्चा | 
(حامص.)‎ dorost-kar- در ستکار ی‎ 
सीधापन, खरापन, सच्चाई । 
(pyar) dorost-kardan درست کر دن‎ 
१-तैयार करना | २-प्रमाणित करना, सिद्ध करना। 
३-पूर्ण करना, पूरा करना | 
(ص.)‎ dorosta(-e) درسته‎ 
पूर्ण, ۱ 
(حامص.)‎ dorost-I در ستی‎ 
खरापन | 
درس خوان 213-0 [ع. - + = درس خواننده]‎ 
(ص‌فا.)‎ 


विद्यार्थी, पाठी, छात्र, ۱ 
[ع. - ف.] (صمة.)‎ dars-xanda(-e) درس خوانده‎ 
शिक्षित । 
(. [J - [م.‎ dars-gah درسگاه‎ 
पाठशाला, मदरसा, विद्यालय | 
اص.)‎ dorost درشت‎ 
१-खुरदुरा, रवेदार। २-भारी; विशाल; बृहत्‌; गाढ़ा | 
(ص‌مر.)‎ dorostxuly) (७) درشتجو‎ 


37755, ۶۱ 
(ص‌می)‎ dorostnak درشتناک‎ 
पथरीला, ऊबड़-खाबड़ | 


दर्जी, कपड़े सीने ۱ 





درشتی 7 (حامص.) 
!-मोटाई | २-असमतलता । ३-अत्याचार, जुर्म ।‏ 
५-अक्लडपन। ५-तेजी, ۲۱‏ 
درشکه 0 رس. jdroschke -aT «drozki‏ )1( 
फिटन, चार पहियों की खुली घोड़ागाड़ी |‏ 

(li AP) doroska(e)-cl در شکه چی‎ 
फिटन चलाने वाला | 
ر مر)‎ lly - Uldarsuratl در صورتی‎ 
इस अवस्था में, इस सूरत में, इस हालत में । 

که 


१-इसके बावजूद, यद्यपि, अगरचे | २-अगर, यदि, जो | 
(D دروش]‎ =] derats yt \ 

सुताली, मोचियों का सुज oo 
).( ۵07205 ۲-درفش‎ 
۱-277 झंडा, पताका | २-ध्वज पट, तिकोनी धज्जी 
जो डंडे के सिरे पर युद्ध के दिन लगाई जाती है । 
[eg] dark درک‎ 
(مصم.)-1‎ अवबोधन करना, प्रत्यक्ष करना, समझना | 

अवबोधन, ۱‏ (امص.)-3 

(1) Le] darak درک‎ 
१-धरातल, तली, अधस्तर। २-नरक की निम्नतम 


श्रेणी । 
(ला०) जहन्नुम में जाए ! मुझे क्या सरोकार ! भाड़ 
में जाए! 


به * رفتن 
नारकीय होना, नारकी होना, भाड़ में जाना, मरना ।‏ 
در کر دن (puaa) dar-kardan‏ 


१-बाहर करना, बाहर निकालना, निकाल बाहर 
करना | 


س تیر (گلوله 
टर‏ ' و तिर अथवा‏ 


२-अंदर करना 
, दाखिल करना । ३- 
करना 1۹ | ३-घटाना, कम 


> کشیدن dar-ka(e)si‏ (مصم.) 
در کشیدن (नवि भा‏ 
am, नीचे उतारना | २-चलाना, लगाम‏ 
(शराब आदि) | ४-सोखना, चूसना |‏ 1 
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eel — س‎ eee 


or 


हए 


۰ aa ج‎ 


= (مص‌خم.)-؟‎ निवेदन, प्रार्थना, अनुरोध | स 









dar-xast است‎ s 


1717777, अर्जी, 0۱ 
(مصم.)‎ darxast-kardan کردن‎ 

निवेदन करना, माँग करना, अनुरोध करना | 

ور خور dar-xor (xvar.3)‏ ]= درخورنده»اقس. درخورد] 


योग्य, सुपात्र, उपयुक्त | as 


_ (< dard درد‎ | 


سم ~ 


१-पीड़ा, कष्ट, व्यथा, दर्द । २-रोग, बीमारी। 


में में خوردن‎ 
काम में आना, प्रयोग में आने योग्य होना | 


| بی درمان 

(ला०) ला-इलाज रोग, असाध्य रोग। “| 

| سیا (ی) 

(चिकि०) गठिया, आमवात | پادرد‎ = 
چم‎ 


(चिकि०) नेत्रभिष्यंद । 


| دل 
(चिकि०) १-हृदय विरोध, हृदय की पीड़ा। र-पैट |‏ 


का दर्द। ३-हृत्‌पीड़ा, मनोव्यथा, हृदयक्षोभ। 


४२ ۱‏ کردن 
१-परेशानियों के बारे में बताना! २-दिल का हात‏ 


AE OES = = 


बताना, 7 ۱ 
| “| klj a 
प्रसवपीड़ा | ` 
Rt "سر (= سر درد)‎ 
१-सिर का दर्द | २-दर्दे-सर, परेशानी का कारण। 
(.|) dord درد‎ 
१-तलछट, गाद | २-अंत, ۱ 
زاصت.)‎ dard-a دردا‎ 
आह ! हाय 1 
ف‎ - -g] dor-dana(-e) در دانه‎ 
१-(. „° मोती, रत्न, मुक्ता | (ص‌مر.)-3‎ ' 
बेजोड़ | 
درد آلو 3 0270-100 ]= درد آلوده] (صمة.)‎ 
पीड़ाकर, कष्टजनक | 


درد dard-avar ol‏ (ص‌نا.) 
पीड़ाजनक | Me‏ 


-fAY- 





ba ) dard-dvafoyrdan درد آوردن‎ 
۱-5 | २-व्यधित करना, ۱ 
(Jas) dard-kardan درد کردن‎ 
(शरीर के किसी अंग में) दर्द होना, पीड़ा होना I 
(ق‌مر.)‎ dar-dam دردم‎ 
तुरंत, क्षणभर में, पलक झपकते ही, फौरन | 
(ص‌مر.)‎ dard-mand دردمند‎ 
१-पीड़ित, ۷۱5176۲۱ २-रोगी, ۱ 
(مصل.)‎ dar-damidan در دمیدن‎ 
(दीपक आदि को) फूक मारकर ۱ 
(ص‌مر.)‎ dard-nak دردناک‎ 
पीड़ाजनक, कष्टजनक, दर्दनाक | 


0۷۷ (ص.) 
(आग्बो०) निर्लज्ज, बेशर्म। ˆ ^^‏ 
در رسیدن dar-ra(e)siden‏ (مصل.) 


१-पहुँचना, पहुंच जाना। २-आना। ३-उपलब्ध 
होना, प्राप्य होना। 


3 نتگی dar-rafta(e)gi‏ (حامص.) 

१-(चिकि०) हड्डी का अपनी जगह से उतर जाना, 
हट जाना, संधि-च्युति। २-जीर्ण-शीर्ण, फटाव। 

در ر فتن dar-raftan‏ (مصل.) ۱ 

१-अंदर जाना, घुसना, दाखिल होना | २- (आण०्बो०) 

बचे रहना, भाग जाना। ३-(आ०बो०) भाव-ताव तय 


होना। ४-समझौता होना, राज़ी होना। ५-बाहर 
जाना। 


(D درزه]‎ =]darz १,७ 

१-दरार, चीर, दर्ज | २-बालिका, बच्ची, मुन्नी! 
(مصم.)‎ 027-2920 

दरवाजा खटखटाना, दरवाजा पीटना | 


درز کردن darz-kardan‏ (مصل.) 
रहस्योद्घाटन होना, प्रकट होना, राज =‏ 


در ردن 


درز گر نتن darz-gereftan‏ (مصم.) 


(Howto) बात को तूल न देना, दो शब्दों ee 
संक्षेप में कहना। i में कहना, 
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= =] dar-bast درد بست‎ 
g- (iayo) किराए पर, भाड़े पर (धर, बस अथवा 
अन्य वाहन) | २-(.5) पूर्णतः, पूर्ण रूप Û | 
(مصم.)‎ dar-bastan कि es درد‎ 
१-द्वार बंद करना, गोइना। २-बंद करना, कैद करना । 
(ص‌مد.)‎ dar-basta(-e) دریسته‎ 
बँधा हुआ; ढाँपा हुआ, ढका EN 
À , (ح . اض. م‎ dar-band-e Ais 33 
१-विपदाग्रस्त, aa का मारा । २-उद्देश्य सहित । 


0 چیزی بودن 
किसी (वस्तु, कार्य) में रुचि होना, लगाव होना |‏ 
دز whl‏ کر دن dar-band-kardan‏ (مصن.) 
जेल में डालना, कैद करना, बंदी ۲۱‏ 
"1००७ (५२०१‏ درپه = دریین] )|.( 
पैवंद, थिगली, जोड़ ।‏ 
درج Le] day]‏ 
लपेटना, वेष्टित करना। 5‏ (مصم.)-؟ 
(امص.)-3 = درج کردن | आदि में अर्थ आदि लिखना‏ 
पुलंदा, फाइलों अथवा दस्तावेज का ढेर । ४-छोटी‏ 
डायरी, नोट बुक |‏ 
در (D [e] dor]‏ 
१-डिबिया, पिटारी, (आभूषण आदि रखने की)‏ 
dapat | २-मुँह, मुख।‏ 
۱-درجا darja‏ (انعد) 
۲-درجا giie (.3) darja‏ 
फौरन, उसी ۱‏ 
درجا زدن darja-zadan‏ (مصرل.) 
१-(सै०) कदम-ताल करना। २-रुक जाना, आगे‏ 
न बढ़ना।‏ 
درچه (1272[2)0 [<ع. درجت] (D‏ 
१-श्रेणी, कोटि । २-सीढी | ३-ताप-मापक, थर्मामीटर |‏ 
درجات ५-दर्जा, पद,,ओहदा | बहु०‏ 
درجه بندی p|darajal-e}-band‏ - 3[ (حامص.) 
वर्गीकरण | ;‏ 
garta a ae‏ - ف. = درجه دارنده] 
(Go) (वारंट अफसर से निचले पद का) सैन्य‏ 








अधिकारी, एन०्सी०ओ० l 
(ق‌مر.)‎ LE. - درحال 27-8 زف.‎ 


درخانه dar-xana(-e)‏ (إمر.) 
१-राजमहल | २-राजघानी। ३-घर, गृह । ۹‏ 


राष्ट्र। व 
(.|) deraxt. درحب‎ 
वृक्ष, ٩€, पेड़। बहु० درختها‎ a he 
काली चैरी। 0 3 
بادام‎ 
बादाम वृक्ष । E- 
पिस्ता ۱ ie 
माल्टा वृक्ष । 
س توت‎ 
शहतूत (जलेबा) वृक्ष | c 
3 سر‎ 
अखरोट वृक्ष | x 
We, देवदार वृक्ष | कम 
(حامص.)‎ deraxt-kar-T در ختکار ی‎ 
वृक्षारोपण | 


०००५३, daraxs „ja> در‎ 
१-( दीप्ति, रौशनी, चमक | २-(..,०) दीप्तिमान, 
चमकदार | 
(صنا.)‎ daraxs-an (0०- ..0) درخشان‎ 
दीप्तिमान, चमकदार | درخشنده‎ = 
(مصم.)‎ daraxsanidan درخشانیدن‎ 
चमकाना, दीप्तिमान ۱ 
(yal) daraxses در خشش‎ 
-वीप्ति। २-प्रसिद्धि, ख्याति । 
(حامص.)‎ daraxsanda(e)gi , درخشند گے‎ 
प्रभा, ۳۱, ۱ و‎ >>> 


(.bl) daraxsanda(-e) درحشنده‎ 
दीप्ति, चमकदार | 
3 darexé-idan درخشیدن‎ 
टं ५०) चमकना, दीप्तिमान होना, चमक होना | 
५९०८८) चमकाना, दीप्तिमान करना | 
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फौरन, तत्काल, तुरंत। 


= > 


-fA\- 





= [dramatique ५०३४१८23 . 
नाटकीय, नाट्य । लि 


ere ) dar-andaxtan نداختن‎ | 
झगड़े में ۲۱ دراندا‎ 
دراندن» قس. دریدن] (مصم.)‎ =]dar-ariidan ردن‎ | 
fv SN anidan °, 
फाड़ना, विदीर्ण करना, चीरना | Say 
۱ (D درا]‎ =] daray درای‎ | 
१-घंटा, घडियाल ۱ २-हथौड़ा। Sa | 
[3 [-ع.‎ derayat درایت‎ | 
(مصم.)-؟‎ जानना, समझना | २-(. ०) जानकारी। | 
३-(.) आदत, लत, लपका, व्यसन। ४-स्वभाव 
प्रकृति | 


در ایستادن dar-istadan‏ (مصرل.) 


. १-सड़े होना | २-सामने आना | ३-हठ करना, बड़े | 


रहना, Tê रहना | 
(مصل.)‎ daray-Idan درابیدن‎ 
१-बातचीत करना, बोलना-चालना, वार्तालाप करना। 
२-बेतुकी बात करना | 
۱ (a3) bp - «S]dardxer درآخر‎ 
अंततः, अंत में, ۱ 7 
=) dar-ayaz 3 (८ 3 
आरंभ में, प्रारंभ में । nra का 
(امر.)‎ dar-amad درآمد‎ 
१-आरंभ, प्रारंभ ۱ २-आमदनी, आय, FAR | 
| (مصرل.)‎ dar-amadan درآمدن‎ 
१-अंदर आना, प्रवेश होना, दाखिल होना | २-बाहर 
आना, बाहर निकलना। ३-पहुँचना, पहुँच जाना! 
४-प्रकट होना, सामने आना | ५-उगना। ६- 
होना, ۲۱ 


संमिश्र (حامص.)‎ dar-amixta(e)gi درآ “ میختگی‎ 
संमिश्रण, मिलावट | = 


dar-amixtan درآمیختن‎ 
(مصل.)-؟‎ मिश्रित होना, मिल ۱۲ 
जुलना, मेल-जोल होना। امصم)-3‎ 
करना, मिलाना। 
; (مصم.)‎ dar-ava(o)rdan درآوردن‎ 
१-अंदर करना, घुसाना, घुसेड़ना, अंदर डालना । 


२-बाहर ۱‏ 
از خود ~ 


(ला०) झूठ बोलना, कहानी गढ़ना। 


anh ) dar-avixtan بصن‎ >> T د‎ 
लटकाना, | wer 
(D در]‎ = .g]darb درپ‎ 
मुख्यद्वार | 
ف] (حر. اف. مر.)‎ - .p]darbab-e WL)» 
विषय में, संबंध में । 
در بازیدن] (مصم.)‎ =] dar-baxtan ختن‎ L درد‎ 
१-खेलना। २-क्रय-विक्रय करना, ख़रीद-फ्रोख्त 
करना। ३-प्रदान करना, बख्शना। ४-ऋण देना, 
कर्ज देना। ५-हारना, हार जाना। 

دربار [dar-e-bar =] dar-bār‏ (إمر.) 
१-दरबार, राजसभा | २-राजमहल | ३-दरबारे-आम,‏ 
दीवाने-आम, राजा का दरबार जिसमें सर्व साधारण‏ 
संमिलित हो सकें। ४-राजनिवास द्वार | ५-घर,‏ 


Te | 

a (. مر‎ „ol. >) dar-bara(-e)-ye $ دربار‎ 
इस संदर्भ में, इस विषय में | 

(zal) dar-ban دربان‎ 

१-द्वारपाल, चौकीदार, दरबान | २-संरक्षक, रक्षक 
रखवाला। 
1 (حامص.)‎ darban-] , _$ 
सरक्षण, रक्षा, दरबानी। دربانی‎ 
دربایستن]‎ Uy = دریای‎ =]dar-bayest دربایست‎ 


((مص‌خم ۰ امص.) 


१-अभाव, कमी | २-आवश्यकता, ज़रूरत | ३-योग्यता 
पात्रता । ४-रीति, रस्म | ५-(..,०) आवश्यक, TE | 


२) dar- bay 7 ७७‏ قمر.) 
دربایستی अनिवार्य रूप से, लाजमी तौर पर।‏ 


(. (ص‌مر‎ dar-ba(e 

निघरघट, निघरा, बेघर, दरब] = ze 
(حر. اض. مر.)‎ dar-barabar-e J| 

Se संमुख। २-इस संदर्भ में, इस विषम मे. 
puss) dat-bar-kale}sidan کشیدن‎ 

करना, गले लगाना, आगोश मे ae 
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= dad 33 
१-हिंसक-जंतु, फाड़ खाने वाले जंतु, जैसे, शेर, 
चीता, भेड़िया आदि | २-जंगली जानवर | 





i (.1) dadar دز‎ 
) की भाषा में) घर से ۱ 
(. 42) dadmanes دد منش‎ 
हिंसक, खूँखार, जंगली (व्यक्ति) | 
dar J% ۱ 
१-(.|) द्वार, दरवाजा, ۲۱ 
اضطراری‎ ~ 
संकट द्वार । 
RIT 
निर्गम द्वार। Z 
ورودی‎ ad 
प्रवेश द्वार । 


२-(पुस्तक का) अध्याय । ३-विषय, विषय वस्तु | 
(پشف)-۷‎ समास में यह دخول و ورود"‎ के अर्थ देता 
है : درآمدن» درآویختن.‎ ५-(..» (حر.‎ पूर्वसर्ग के 
रूप में निम्नलिखित अर्थ देता है : (क) में : چند ريال‎ 
جیب داری؟"‎ ० (खि) ओर, तरफ। (ग) का, को। 
(घ) निकट, नज़दीक। ६-संयोजन और प्रचुरता 
दरसाने के लिए भी प्रयुक्त होता है : در کاروان.‎ ०! र 
دریدن] (رد.» آنا.)‎ dar ”در‎ 
समास में यह درند"‎ (फाड़ने वाला) के अर्थ देता 
है : پرده در.‎ 
(D [.2]००() در‎ 
रत्न, मोती, बहुमूल्य पत्थर | बहु० (dorar) درر‎ 
Co 7 
सीप, शंख आदि से निकला अकेला और चमकदार 
मोती, मुक्ता | 
(حر. اض. مر.)‎ bp - -der-asna()(-0) دراثنا(ء)‎ 
इस दौरान, इस बीच में । ۱ 
(D تراج)‎ = -g] dorral دراج‎ 
(प्राणि०) तीतर । 
(ص.)‎ daraz (de-.33) دراز‎ 
लंबा, दीर्घ, ۱ 
दीर्घ होना, लंबा ۲۱ 


“८‏ شدن 


یسم کش 





(ê) पेट के बल लेटने कौ स्थिति | 
(حر. اض. مر)‎ bg - *-1०४-०८१()79 در ازا(ء)‎ 
के बदले में, के बजाए। 


लंबाई, ۱ 
(J (حامص»‎ dale)rz-dasd دراز دستی‎ 
बलात्‌ ۱ 


درازاً daraza(de-)‏ (حامص.) 


دراز قد dalo)räz-yad(d)‏ [ف. - be‏ (ص‌مر.) 


लंबा, लंबे कृद वाला | 
امصم.)‎ da(e)raz-kardan در از کر دن‎ 
१-लंबा करना, दराज़ ۲۱ २-फैलाना, विस्तार 
करना, चौड़ाना। ३-(ला०) सताना, परेशान करना | 
(مصل.)‎ da(e)raz-ka(e)sidan در از کشیدن‎ 
१-आराम करना, लेटना, सुसताना, बिस्तर पर 
लेटना। २-सोना, नींद लेना, लंबी तान कर सोना | 
३-बात बढ़ाना, बात को लंबा करना, तूल देना। 
(امر.)‎ da(e)raz-gus uw ry در از‎ 
१-(प्राणि०) गधा | २-खरगोश | 


در از گور یی (uyalb) da(e)rāz-guyī‏ 
dadh, ۱‏ 


लंबाई (ٍمر.)‎ da(eyraz-naty) (८४) دراز نا‎ 
, दीर्घता। 


دراز نفسی da(e)raz-nafasT‏ (حامص.) 

वाग्विस्तार | 
लंबाई, (حامص.)‎ da(e)razT درازی‎ 
लंबाई, दीर्घा। ° 
ف. = درانشانند] (ص‌فا.)‎ - ges Jdor-afsan در افشان‎ 


१-मोती लुटाने वाला, मोती बिखेरने वाला | २-(ला०) 
वाक्पटु, वाग्मी | 


अनु [ع] (ص.)‎ darrak دراک‎ 
भूतिक्षम, अवबोधक, प्रात्यक्षिक | 


درا که .p=]darrak-a‏ دراکت] (ص.) 
योधकाः eras a‏ 


अनुभूति क्षमता | 


नाटक, ता (.|) [drame . »] deram در ام‎ 


~ ty 
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= 
(ص.)‎ dabang ریگ‎ | 
(आग्बो०) मूर्ख, मंदबुद्धि। ˆ ai 
(ص.)‎ dabur- | 
आवारा, घुमक्कड़। ०० SAUT | 
CD Bus (-1०४४७०) ay | 
(चमड़े अथव धातु का) डिब्बा। | 
(مصل.)‎ dabba(-e)-dar-āva(o)rdan ره در آوردن‎ | 
१-(आण्बो०) प्रतिज्ञा भंग करना । २-(हेल ۳ 
बाहर हो जाना, निकल जाना | 
मुंशी (| ८५.०) 020-۲ Jà | 
१-लिपिक, मुंशी । २-शिक्षित, पढ़ा-लिखा। ३-उच्च | 
माध्यमिक स्कूल का अध्यापक | | 
k کل سازمان ملل متحد‎ ~ ۱ 
संयुक्त राष्ट्र संघ का महासचिव | | 
(امر.)‎ dabir-xana(-e) دیب خانه‎ | 
(नव०नि०श०) सचिवालय। a 
(امر.)‎ dabir-estan دییر‌ستان‎ | 
उच्चतर माध्यमिक पाठशाला | ` 
(حامص.)‎ dabird دییری‎ 
१-सचिवपद, सचिवत्व। २-उच्चतर मांध्यमिक | 
स्कूल के अध्यापक का पद एवं कार्य | 
ent! (1) निलय शीला. J] departeman دپارتمان‎ 


دجال هروه [ ی (ص.) 
१-बड़ा झूठा, अति मिथ्याभाषी, झूठों का पीर या‏ 
बादशाह। २-धोखेबाज़, कपटी, छलिया।‏ 
دچار docar‏ 
१-(.) टकराव, भिड़ंत। २-(...०) उलझा हुआ,‏ 
फंसा हुआ, परेशान, मुसीबत में फंसा हुआ।‏ 
دخالت (yas) bp sil dexalat‏ | 
अंदर आना, प्रवेश करना, दाखिल होना।‏ 
دخان बहु (.) by]doxan‏ 1 
8 ادخته धुआ | To‏ 
دخانیات CD Le] doxansyy-at‏ 
का 550 | मादक पदार्थ, तंबाकू आदि। ۱‏ دخانیه 


मद्य-निषेध विभाग | 


D Us [مخذ.‎ doxt دحت‎ 
लड़की; बेटी, رو‎ OO ] do 





-۴۷۹- 








(D دخت]‎ =]doxtar دختر‎ 


१-पुत्री, लड़की, दोहतर। २-कुँवारी, बिनब्याही, 
लड़की | 


دختر =]doxtar-andar_»U!‏ دختندر = نادختری] (امر.) 
सौतेली बेटी, दत्तक पुत्री ।‏ 

دخترانه suo) doxterana(-e)‏ ق.) 
२-लड़कियों‏ کنش دخترانه. : १-लड़कियों का, जनाना‏ 
موهایش را دخترانه زده بود. : जैसा, बालिकोचित‏ 
دختریجه doxtar-bacca(-e)‏ (امر.) 
बाला, बालिका। जि‏ 
> جوا انده doxtar-xanda(-e)‏ (امر .( 3 
मुंह बोली लड़की, गोद ली हुई बच्ची।‏ 

(३००००) doxtar-T > 
कुँवारापन, कौमार्य! ` جي‎ 
(D دخل اعد [ع]‎ 
१-मेज़ की TUT | २-आमदनी, आय | ३-संबंध : 
خلی بکار شما ندارد.‎ 3 
४-कैश-बॉक्स, गल्ला। OF اين‎ 
wae |, ر‎ 
(ला०) गल्ला साफृ करना, चोरी करना!” 


~ ,| آوردن 
(fo) जख्मी करना, मारना ^ 2०‏ 


دخل کردن [७ z4 ¢]daxt-kardan‏ (مصل.) 


आमदनी होना, होना | 
(D دخمست]‎ €=] daxmasa(-e) د خمسه‎ 
, उलझन। 


(D دخم]‎ =] 0&९॥8(-७) دخمه‎ 
१-कृब्र, समाधि, मकबरा | २-ताबूत, शव-पेटिका | 
३-अंधकारमय एवं संकीर्ण स्थान | 

| [ع۲‎ oxi دخول‎ 
(hae) अंदर आना, घुसना दाखिल 
२-५००) प्रवेश। ह,» 


le [Jed Ls 
१-प्रविष्ट | २-शरणार्थी | ३- ۱۷ 
शब्द, आगत शब्द | 
(ae) بستن معامهه هه (ع. - ف]‎ 


दरगाह अथवा भकृबरे पर मनौती دخیل‎ 
मनौती मानना 
मन्नत माँगना, मुराद मांगना | 
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- वह बीज जिनसे तेल निकाला जाए 


دانه حو ار 0-1 ]= دانه خوار [१०‏ (ص‌نا.) 


दाना खाने वाले (पशु-पक्षी) | 


دانه دار dana(-e)-dar‏ ]= دانه دارنده] (ص‌نا.) 


दानेदार, गुठलीदार, बीज वाले (फल) | میوه دانه دار‎ = 


دانه دانه dana(-e)-dana(-e)‏ (ص‌مر.) 
१-अलग-अलग। २-दानेदार।‏ 
دانه کر دن dana(-e)-kardan‏ (مصم.) 
१-फलों (अनार आदि) के दाने अलग ۲۱‏ 
२-छितराना, बिखराना |‏ 
داور da-var‏ (ص.) 
१-न्यायकर्ता, न्यायपरायण। २-न्यायनिष्ठ ۲۱‏ 
३-(ला०) खुदा, ۳۱‏ 
داوری dav-ar-i‏ (حامض.) 
१-याचिका। २-न्याय, ۱‏ 
داوری کردن davar-kardan‏ (مصل.) 
न्याय करना, इनसाफ्‌ ۲۱‏ 
داو طلب تلها-05۷[ع. - ف. = داو طلبنده] (ص‌مر.) 
१-उम्मीदवार, प्रत्याशी । २-स्वयंसेवी, कार-सेवक |‏ 
داو طلبانه (.A3) dav-talab-dna(-e)‏ 
प्रत्याशी के तौर पर; स्वेच्छा से, खुशी से ।‏ 
داهی «UD [(०का‏ ص.) 
बुद्धिमान, ۱‏ 
داهیه .p=] dahlya(-e)‏ داهیت] 
तीव्र बुद्धि, प्रबुद्ध -ID महाकार्य, बड़ा‏ (ص.)-9 
دراهی काम | ३-मुसीबत, आपदा, विपदा। बहु?‏ 
UD) Lil =] dayer yl‏ « ص‌مر.) 
१-चक्रवत्‌, घूमने में रत । २-आबाद, वासित, बसा‏ 
हुआ। ३-प्रचलित। ४-कार्यरत, चलित।‏ 
دایر .६=] dayer-a(-e) è‏ داترة» داریه] 
१-(.]) घेरा, दायरा, चक्र । २-पारिधि। ३-एक वाद्य,‏ 
ढपली, 0۱‏ 
دايرة المعار 3 pa) Le] dāerat-o-ma'āret‏ .( 
= انسیکلویدی | विश्वकोष‏ 
دایر ® زدن -p]dayera(-e}-zadan‏ - ف] (مصرل.) 
घेरा बना कर खड़े होना, घेरा ۲۱‏ 





۲ ایگی dāya(e)g{‏ (حامص.) 
१-धाय का कार्य एवं व्यवसाय | २-पालन-पोषण,‏ 


हि) [<ع. دائم]‎ dayem دایم‎ 
१-(..० “७ स्थायी, शाश्‍वत । २-(.७) सदैव, 
निरंतर, लगातार । 
داتمی] (صنسہ.)‎ -९7] dãyem-î دایمی‎ 
` शाश्वत | 
(UD [52५ داین 0 ([-<ع.‎ 
ऋणदाता, कर्ज देने ۱ 
(.]) [dinosaur زانگ‎ dayenasur دایناسور‎ 
प्राणि) डायनासोर (पुराकालीन जंतु) | 
(.]) daya(-e) دایه‎ 
१-धाय, धात्री | २-धात्री-माता। ३-(ला०) पोषिका, 
सेविका | बहु० دایگان‎ 
مهربان تراز مادر‎ 7 


(ao) Raadt हमदर्दी | 
(.|) day-Î دایی‎ 
मामा, मामू | 
(ص.)‎ Lg] dabbay دباع‎ 
चर्मशोधक, चमड़ा कमाने वाला | 
(لمر.)‎ LS - -g] dabbay-xana(-e) خانه‎ ack 
चर्मशोधन कारखाना | 
ف] (حامص.)‎ - .71०१७० دیاغی‎ 
चर्मशोधन, लि ES rag 
دبدبة]‎ . (अ دیدبه‎ 
(ol) धब-धब ध्वनि जो ढोल आदि से निकलती 
है। २-(.) शान-शौकत, वैभव, तड़क-भड़क | 
“Wad, पीछा। २-गाँड़, गा ae 
(zal) deb-estan دیستان‎ 
aa स्कूल, मकतब, मदरसा । २-प्राइमरी 


دیش debs‏ (ص.) 
ost) तीखा, कसैला (मजा) । २-(ला०‏ 
पक्का, प्रमाणित | (म ۰ ) (ल )‏ 


(विनादूध वाली तेज़ पत्ती की) कडवी, कैली चाय 
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= دانستن]‎ Jing انا‎ 
१-जानकार। २-ज्ञाता, ज्ञानी | 560 (ند.):‎ पण 
دانایان‎ ३-(ला०) खुदा का एक नाम, 4 | 
(ص‌مر.)‎ dana-de] دل‎ Gly | 
१-सूचित, जानकार! २-ज्ञानी, बुद्धिमान | 
رانا دلی 10205-07- دانا دل] (حامص.)‎ | 
ज्ञान, बुद्धिमत्ता, ۱ | 
(حامص.)‎ [bls 1 رانایی ار ةمقل‎ | 
१-जानकारी, आगाही | २-विद्वता, बौद्धिकता, ज्ञानता| ۱ 
(مصل.)‎ dan-estan دانستن‎ | 
१-सूचित होना, अवगत होना, पता होना, झन | 
होना। २-जान-पहचान होना, परिचित होना। | 
३-ज्ञान प्राप्त होना, ज्ञानी होना, विज्ञ होना। | 
(ص‌لیا.)‎ danestanT دانستنی‎ | 
१-ज्ञातव्य, ज्ञेय, जानने योग्य। २-बोधगम्य। | 
(iol) دانستن]‎ —] dan-esta(-e) دانسته‎ । 
१-सूचित, जाना हुआ। २-ज्ञात, विदित, मातूम। | 
३-प्रसिद्ध, मशहूर, विख्यात । | 
(. yal) dares دانش‎ | 
१-विद्य, शिक्षा, ज्ञान, इल्म । २-बोध, जानकारी, पता! | 
دانش آموزنده] (ص‌نا.)‎ =]danes-amuz دانش آموز‎ ۱ 
१-विद्यार्थी, शिक्षार्थी ۱ २-माध्यमिक अथवा उच्चतर | 
विद्यालय का विद्यार्थी। | 
(حامص.)‎ danes-amuz-i دانش آموزی‎ ۱ 

سل 
विद्यार्जन, शिक्षाग्रहण, ज्ञानार्जन | ۱‏ 
| دانش پرور danes-parvar‏ (صفا.) 
विद्या संरक्षक । की‏ 
سل =]danes-pezuh १४२‏ دانشش [Lag‏ (ص‌فا.) 
शोधकर्ता, शोध-विद्यार्थी'| 34‏ 
=Joanes July) (is) ee |‏ دانش جوینده](ص‌فا.) 
१-विद्यार्थी, शिक्षार्थी, छात्रः। २- =‏ 
शिक्षार्थी |‏ 


| داد 


= as 
(امر.)‎ danes-sara [ph | 


१-शिक्षालय, विद्यालय । २-(शिक्षकों का) 


"संस्थान | 


"ی عالی 
शिक्षा महाविद्यालय ।‏ 


-۲۷۷ 
ی مقدماتی‎ ४” 
प्राथमिक शिक्षण संस्थान | 
(إمر.)‎ ठ्ा9-९०-९) دانشکده‎ 
१-शिक्षा संस्थान, शिक्षा केंद्र | २-संकाय, फैकल्टी; 
महाविद्यालय, कॉलेज : Oe 
پزشکی,‎ Waals دییات‎ ould 
(إمر.)‎ dane-gah دانشگاه‎ 
१-शिक्षालय, विद्यालय। २-विश्वविद्यालय, 
यूनिवर्सिटी। 
داتشگاهی 02765-951 (ص‌نس..)‎ 
विश्वविद्यालय में कार्यरत व्यक्ति (प्राय: शिक्षक के 
लिए प्रयुक्त) | बहु० دانشگاهیان‎ 
دانشرمند] (ص‌مر.)‎ =] danes-mand دانشمند‎ 
ज्ञानी, बुद्धिजीवी, ۲۱ 
دانشرمندی] (حامص.)‎ =]danes-mandT دانشمندی‎ 
१-ज्ञान, बुद्धिमत्ता | २-इसलामी न्यायशास्त्र | 
(آمر.)‎ danes-nama(-e) دانشنامه‎ 
१-ज्ञानकोष। २- प्रमाणपत्र, ۱ 
(ص‌مر.)‎ danes-var دانشور‎ 
ज्ञानी, प्रबुद्ध बहु० دانگوران‎ i 
(. yl ¢. AP) danes-ya دانشا‎ 
रीडर, सह-प्राध्यापक, उपाचार्य Tei 
(حامص.)‎ danes-yar- c$ دانشیار‎ 
सह-प्राध्यापक का पद अथवा कार्य | 
2 (.!) dang دانگ‎ 
१-दाग, छ: रत्ती का एक तौल। २-क्रिसी वस्तु का 
छटा ۱ 
‘(UD دانستن]‎ —]dan-anda(-e) داننده‎ 
१-सूचित, खबरदार, आगाह | २-ज्ञानी, प्रबुद्ध, RF | 
| (.]) dana(-e) دانه.‎ 
om की गिरी, गुठली, बीज, दाना । २-अनाज का 
۲۱, अन्नकण, दाना। ३-प्रत्येक वस्तु क्री एक 
सख्या, वस्तुओं :में से एक-एक | ۷-۳۲ 


५-(बंदूक क्री) गोली । ۱ 
अंगूर का बीज, द्धाना। ود‎ 
तसबीह अथवा सुमिरनी رو‎ ६ 
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सीमित हवाई-पथ, एयर-कॉरिडोर | 
دالان دارنده] (ص‌نا.)‎ =] dalan-darT دالانداری‎ 
सराय का चौकीदार, प्रहरी । 
دالان دار نده] ( حامص.»آمرد)‎ =]dalan-dar- دالاندار‎ 
सराय की 0 | 
(ص‌مد.)‎ dal-bor دالیر‎ 
(वस्त्र की) किनारी, झालर, ۱ 
se (.1) dam -دام‎ ۱ 
१-जंगली जानवर। २-पालतू ۲۱ 
(D dam ° | 2 Y 
१-जाल, Wal, FE | २-मछली पकड़ने का जाल। 
گستردن‎ ~ 


~ نهادن 


जाल फैलाना। 


जाल डालना, फंदा डालना। 
از -- جستن‎ 
१-छूट जाना। २-षड्यंत्र से बच ۲۱ 
£ به — افتادن‎ 
Ha ۲۱ 
(.]) damad داماد‎ 
१-दुल्हा, वर । २- (हिंदी) जामाता, दामाद | 
دامادی 2207 (حامص.)‎ 
विवाह, शादी । 
دامن]‎ isu] daman دامان‎ 
٩0 دامن‎ 
(حامص.)‎ dam-parvar- دامیروری‎ 
पशु-पालन | دامداری‎ = 
دامپزشک 0270 [دام+پزشک = دامپزشک]‎ 
पशुरोग-विशेषज्ञ । a 
دامیز شکی 0270-2920511 (حامص.)‎ 
पशुरोग-शास्त्र, पशु चिकित्साशास्त्र । 
~ ذانشکرۂ‎ 
पशु चिकित्सा संकाय अथवा कालेज। 
دام دارندد] (ص‌نا.)‎ =]dām-dār دامدار‎ 
व्याध, बहेलिया, व्याधक, शिकारी | 
(حامص.)‎ dam-dar-i دامداری‎ 
आखेट, शिकार, मृगया | 





دامگاه و02 ]= (४.५०‏ (امر.) 
आख्ेट-स्थल, शिकारगाह |‏ 
دامن =]daman‏ دامان) (.) 
१-शरीर के निचले भाग में पहना जाने वाला वस्त्र :‏ 
स्कर्ट आदि। २-धेरा, दायरा, दामन । ३-ऑचल,‏ 
गोद, गर्त ।‏ 
دامن زدن daman-zadan‏ (مصم.) 
१-(दामन से आग को) हवा देना, आग ۱‏ 
२-उकसाना, भड़काना,, उत्तेजित करना, आग‏ 
लगाना, लड़ाई-झगड़े को हवा देना |‏ 
دامن کشیدن daman-ka(e)sidan‏ (مصل.) 
१-बचना, अलग रहना, दूर रहना | २-बात करना‏ 
छोड़ देना, संगति छोड़ देना।‏ 
دامن گر فتن daman-gereftan‏ (مصم.) 


oo” 


و 
किसी का सहारा लेना, दामन 0۱‏ 
daman-gir pals‏ ]= دامن گیرنده] (ص‌نا.) 
(-परेशानी का कारण। २-पकडु-जकडु; (ला०)‏ 
بیماری دامنگیر . : दीर्घकालिक‏ 
دامنه daman-a(-e)‏ [ز دامی] (.) 
१-स्कर्ट | २-किनारा, छोर, बार्डर। ३-वादी, पहाड़‏ 
की तलहटी |‏ 
دامنه دار =]damana(-e)-dar‏ دامنه دارنده] Co)‏ 
२-व्यापक,‏ بحث دامنه دار. : (-विस्तृत, सविवरण‏ 
| 


دامتی daman-‏ (ص‌نست.» آمر.) 


TH, घूँघट, चुनरी, दुपट्टा | 
(صنسہ.)‎ [ls —] dam“ دامی‎ 
शिकारी, बहेलिया, व्याध | प हु 
जानवरों desde 
जानवरों का रोग, पशुरोग l ska = 


में" COD دانستی]‎ dan ۱-دان‎ 

na T wats” (ज्ञाता) के अर्थ में प्रयुक्त होता 
Ss حسایدان: ریاضی دان»‎ 

स्यानद्योतक ; vent - (>) dan -دان‎ Y 


قلمدان» آتشدان» جامه دان. 
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= ~) [dash board [انگ.‎ das-bord 


उैश-बोर्ड। ol 


(0:59 -dast إت‎ 


| ue ५००) रखना, धारण। Ty, 


३-नीकरी, सेवा, चाकरी | ४-दान, इनाम | Gy 
शक्ति, बल, ताकृत। ६-संपत्ति। 
(مصم.)‎ das-tan داشتن‎ 
१-रखना, धारी होना, धारक होना, पास में होना। 
२-देख-भाल करना, पालन-पोषण करना, देस-रेह 
करना। ३-खींचना, लंबा करना, तूल देना। 
४-प्रतिज्ञा करना | ५-(आण०्बो०) व्यस्त होना, कम 
में लगा होना | ۱ 
धनी होना, मालदार होना | 51 
داشتن] (صلیا.)‎ -[ dastand داشتنی‎ 
१-धारणीय, धारण करने योग्य | २-संरक्षणीय। | 
داش مشدی 025-72501[ داداش مشهدی = داش‎ 
مشتی] (امر.)‎ . 
१-मुहल्ले का गुंडा, दादा | २-जिसको 
पर घमंड हो । ३-गँवार, घामड़, जाहिल। 
[2] dai داعی‎ 
१-(.७॥) निमंत्रण देने वाला | २-प्रचारक, TE 
धर्म प्रचारक | ३-प्रार्थक, प्रणयाकांक्षी, प्रार्थित, दु 
करने वाला। ४-(.|) कारण, सबब। ५-(विषि 
उद्देश्य। | 
داعية]‎ p=] ०६॥/५(-७) ~ b 
१-(,७।) داعی‎ का स्त्री । २-(.!) इच्छा, आका, | 
इरादा। ३-कारण, सबब | 550 دراعی‎ 
ot ¢ 
१-(...०) अति उष्ण, बहुत गरम। २-( TT 
(गरम लोहे से)। ३-व्यथा, शोक, विषाद, संता 
۱ بل کسی گذاشتن‎ 
(आ०बो०) किसी को शोकग्रस्त करना, दाग देना, 
दिल दुखाना। ४-चिहन, धब्बा, निशान | ۳ 
(ص.)‎ [णा [تر.‎ 05150 ७ 
(आ०्बो०) छिन्न-भिन्न, अस्त-व्यस्त | 


-۳۷۵- 





داغان کردن dayen-kardan‏ (مص.م.) 
१-छिन्न-भिन्न करना, तितर-बितर ۱‏ 
२-काट-छाँट करना, छोटा करना, न्यून बनाना |‏ 
داغدار z =]dāydār‏ غ دارنده] (ص‌نا.) 
१-दागदार, धब्बेदार | २- (ला०) शोकग्रस्त, व्यथित,‏ 
संतप्त |‏ 
day-del Jo pls‏ (ص‌مر.) 
भग्नहृदय, विदीर्ण-हृदय, शोकार्त |‏ 
६ ia‏ دیدن dāy-didan‏ (مصل.) 
दाग खाना, किसी की मृत्यु पर शोकाकुल हीना,‏ 
शोकग्रस्त होना |‏ 
Es‏ دیده (ino) dāy-dida{-e)‏ 
शोकाकुल, शोकग्रस्त, शोकार्त |‏ 
è la‏ شدن day-sodan‏ (مصرل.) 
१-अति उष्ण होना, बहुत गरम होना, ۱‏ 
२-अति शोकाकुल होना, शोकग्रस्त होना | ३-(ला०)‏ 
दागदार होना, दोषपूर्ण होना, धब्बा लगा होना |‏ 
४-प्रतिद्धि होना, नाम होना। ५-पुराना होना,‏ 
जीर्ण-शीर्ण होना |‏ 


१-अति उष्ण करना, गरम करना, तपाना | २-दागना, 
तपाए हुए लोहे अथवा अन्य धातु की मुद्रा से पशुओं 
के शरीर पर विशेष प्रकार का चिहन अंकित करना। 

(GN Le] 2/0 دافم‎ 
۱-۳157 वाला, पीछे ढकेलने वाला, दूर भगाने 
वाला । २-समर्थक, हिमायती, पक्षपाती lago 


Te : دانعون‎ 
دانعة] (آنا. نث. دادع‎ -१=] dafe'a(-e) دافعه‎ 
ढकेलने वाला, खदेड़ने वाला | 
प्रतिकर्ष क्षमता | Tes 
۱ dal ۱-دال‎ 
१-(. >) फारसी वर्णमाला का दसो वर्ण, दाल | 
(ص.)-‎ वक्र, टेढ़ा, कज | 


पथप्रदर्शक, मार्गदर्शक i अगजा ra ०810) ۲-دال‎ 


CD دالانه. قس. دهلیز]‎ =] dalan الان‎ 
१-आच्छादित गलियारा, छत्ता। २-चौखट 3 > 
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2 |) dar-ot-tarjoma(-e) دارالترجمه‎ 
अनुवाद | 

(zal) Le] dār-o-majanin دارالمچانین‎ 
पागलखाना। 
(. bp] 02707021071 دارالمعلمین‎ 
शिक्षक-प्रशिक्षण विद्यालय। 
(حامص.» امر.)‎ काढ دارایی‎ 
१-घन-दौलत, माल। २-संरक्षण, रखवाली, 
चौकीदारी। ३-रंगीन रेशमी कपड़ा। ४-वित्त 
मंत्रालय | مالیه‎ = 
چرب بست] (امر.)‎ =] dar-bast داریست‎ 
(o) पाड, पैड़, ۱ 
). ५) دار چین 087-610[- دارچینی = معر.داز صینی]‎ 
(वन०) दारचीनी। 
(. puaa) dar-zadan دار زدن‎ 
फाँसी पर लटकाना, फाँसी देना, फासी पर चढ़ाना। 
دار کوبنده] (ص‌نا.» امر.)‎ =] dar-kib دار کوب‎ 


(प्राणि) कठफोड़वा, काष्ठकूट | 
(حامص.)‎ daranda(e)g-I nS دار ټل‎ 
धनाढ्यता, ۱ 


(UI [ز داشتی]‎ dar-anda(-e) دارنده‎ 
१-धारक, धारी, धारण करने वाला। २-मालदार, 
धनाढ्य, ۱ 

(.1) daru دارو‎ 
१-औषधि, दवा। २-चिकित्सा, इलाज, ۱ 
३-विष, जहर। ४-बारूद | 
پیهوشی‎ 77 
संवेदनहारी औषध, संज्ञाहारी दवा। 
خوا اب‎ क्ला“ 
१-नींद लाने वाली दवा, स्वापक औषधि । २- (ला०) 
मदिरा, शराब, ۱ 
(امر.)‎ dārū-xāna(-e) دارو خانه‎ 
दवाखाना, दवाईघर, कैमिस्ट-शॉप। 

دار و دسته dar-o-dasta(-e)‏ (امی) 

१-टोली, जत्या। २-समर्थकगण, abi 
دارو ساز 4222 ]= دارو سازنده] (ص‌نا.‎ 
oe औषधि निर्माता । 





دارو سازی ais‏ سے 


حامص. 
१-औषधशाला, फार्मेसी । २-औषध निर्माण विज्ञान |‏ 
دارو شناسی daru-senas!‏ احامص.) 
ی | विद्या‏ 
داروغه darinat-e)‏ [تر. - = [७५०४‏ اس 
१-चौकीदार। 1-011 प्रशासक | ३-प्रमुख, ATM,‏ 
नेता। ४-गाँव का ۱‏ 

دار و گیر dār-ogi‏ (زمر.) 

१-कैद, बंधन, नज़रबंदी। २-युद्ध, संग्राम, ۱ 
(إمر.)‎ dar-o-na-dar دار و ندار‎ 
(आ०्बो०) (किसी व्यक्ति की) समस्त पूँजी, सारी 


धन-दौलत । 

دار fare‏ 0 7 [فر. «darwinisme‏ انگ 
۷ (1.) 

डार्विनवाद | 


داری dard‏ داشتن] (حامص.) 

समास में यह, “रखना, रखवाली करना” के अर्थ में 
प्रयुक्त होता है : باغداری» دام داری» مرغداری.‎ 

دارد ین D Le] 027-2۷0 (०/१--)‏ تد. دار) 


7-۱ ۱ 
(गीत खंजरी (.1) [=ع. دایره]‎ dariya(-e) 42319 
) | E P i 
۰. مق‎ 
Th, डफली | 3 


(D [als =]dās داس‎ 
(-दरोंती, हँसिया, दात्र । २-गेहूँ और जौ की बालियों 
पर उगे तेज नुकीले रेशे। 

).( dastan داستان‎ 
१-कथा, वृत्तांत ۱ २-कहानी। ३-प्रसिद्धि, शोहरत, 
स्याति | 
داستان‌سرایند‎ =]dastan-sara(y) (४) داستانسرا‎ 
केहानीकार, कथावाचक | pase 
(Lae) dastan-sodan داستان شدن‎ 
Ra होना, ख्याति होना | داستان گشتن‎ = 
पौराणिक ७ داستانی حقاقه ]0 داستانا‎ 

(D تر. داداش]‎ Sua] das داش‎ 


“भाई। २-मुहल्ले का गुंडा, दादा | 
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2 dad-ras(res)] 
न्याय की माँग, न्याय की प्रार्थना | 
(L داد ستاننده] (ص‌نا.»‎ =] dad-setan تان‎ 
१-न्यायाधीश। २-राजा, बादशाह। ३- (ठि) 
सरकारी वकील, लोक अभियोजक। 
(مصرل.)‎ dad-setandan ادستاندن‎ 
बदला लेना, प्रतिशोध ۱ 1 
(al) داد سرای]‎ =] dād-sarā راد سرا‎ 
न्यायालय का प्रशासनिक विभाग | 


| ;| رسی 


प्रांतीय ی استان‎ 
प्रांतीय न्यायालय का प्रशासनिक विभाग। “ 


जिलाधीश विभाग, ज़िला न्यायालय aa ات‎ 
(zel) dād-gāh گاه‎ sh 
न्यायालय, अदालत, 70 | | 
प्रशासनिक न्यायालय | ane) 
lal ~ 
क्रांतिकारी अथवा Tepe f | 
अवर अथवा निचला न्यायालय । 
شهپرستان‎ 
जिला न्यायालय | 
(ص‌نا.)‎ dad-gar ډار گر‎ 
१-न्यायकर्ता । २-न्यायमूर्ति, aR I G) 
ईश्वर, खुदा | ۱ 
(حامص)‎ dad-gart داد گری‎ | 
न्याय, ۱ | 
داد گسترنده] (ص‌نا.)‎ =] dad-gostar داد اکستر‎ 
१-न्यायकर्ता | २-(ला०) ईश्वर, खुदा । 
कच اد گستری‎ 
न्यायालय | (. ~) dad-gos 1 
= ĵ ادا‎ 
कानून अथवा विधि मंत्रालय | "زارت داد گستری‎ 
(. puaa) da-dan J? 9 
१-देना, सौंपना, सुपुर्द करना | र-प्रदान 
बख्शना, दान करना, अता करना | ३-हमला ** ' 
चढ़ाई करना | ४-लड़की का हाथ देना, लड़की देनी, 
लड़की का विवाह करना। ५-मारना। 


-۲۷۳- 





(al) dad-nama(-e) داد نامه‎ 
अदालती फैसला, न्यायिक निर्णय । ۱ 

دادنی 0202771 (صر‌لیا.) 
देय, दातव्य, देने योग्य । Be पु‏ 


دادو پیداد dad-o-bidad‏ (إمر.) 


3-5 गुल-गपाड़ा; लड़ाई-झगड़ा, मार-पीट | 
(ص‌مر.)‎ dad-ver داد ور‎ 

१-न्यायपरायण। २-(ला०) ईश्वर, ۱ 

داد و ستد =]dad-o-selad‏ دادن و ستدن] |مص‌خم.) 


१-लेन-देन | २-क्रय-विक्रय, खरीद-फरोस्त, व्यापार, - 


तिजारत। 
(امر.)‎ dad-o-faryad داد و فریاد‎ 
आर्तनाद, आर्तस्वर, अनुनय-विनय | 
(ial) da-da(-e) داده‎ 
(बैंक०) भेजी गई रकम, प्रेषित रुपया (धन) | 
(.>) dad-yar gbals 
(विधि०) सहायक सरकारी वकील | 
(.] dar Jh- ۱ 
१-वृक्ष, पेड़, दरख्त। २-फॉसी का तख्ता, टिकटी। 
३-बल्ली, शहतीर। ४-घर, सराय | 
و حفاظت)‎ gils ag GD داشتن]‎ joer ۲-دار‎ 
१-(.) कुछ समासों में यह دارند"‎ (धारक, धारी, 
रखने वाला) का अर्थ देता है : 
آیدا € لدار » جیزدا € }+ دار» مالدار.‎ 
२-(.७|) कुछ समासोँ में य्ह نگاهدارند‎ (रक्षक 
रखवाला) के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
خزانه دار» راهدار» کنشدار.‎ 
CD Feder ۳-دار‎ 
(ص‌نا.)‎ dar-a دارا‎ 
१-धारक, धारी, रखने वाला | २-दौलतमंद धनाढ्य 
F , धनाढय 
धनी। ३-(ला०) ईश्वर, खुदा । 


घर, गृह। 


(वन०) कीनू। “वषे داراپی‎ 
CD ارالایتام جقارهاهتقه(ع:‎ 
अनाथालय, Ie ae دار‎ 


(. L dar-ot जि! لا‎ e 
बाल सुधार I Feldarotttdis دارالتأدیب‎ 
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د 0 (حر.) 

यह फारसी वर्णमाला का दसवों वर्ण है। इसका 
संख्यामान चार है | 

de 3‏ (ق.) 


(आण्बो०) आज्ञार्थक क्रिया से पूर्व अथवा पश्चात्‌ बल 
देने के लिए प्रयुक्त : برو» > زودباش» نزن د.‎ 3 

-ad 3‏ (ضد.) 

अन्य पुरुष एकवचन सर्वनाम जो आज्ञार्थक क्रिया में 

जोड़ा जाता है : رود» کند» خورد.‎ 

(D ف. دا]‎ cg ८ is 

१-रोग, बीमारी | २-व्यथा, शोक, संताप | बहु० ادراء‎ 

).1( د[‎ p=] dabba(-e) دابه‎ 

१-जमीन पर रेंगने वाले जंतु, सरीसृप। २-लहू तथा 


सवारी पशु | बहु० دراب‎ 

: lel daxel داخل‎ 
(انا.)-9‎ प्रवेष्टा, प्रवेशक बहु० داخلین‎ २-(-) 
अंदरून, भीतर । 


pils .p=] daxel-a(-e) داخله‎ 
१-(.७) داخل‎ का स्त्री०। २-(.) अंदरून, भीतर | 
३-देश अथवा प्रदेश का भीतरी ۱ 
وزارت سم‎ 
गृह-मंत्रालय | وزارت کشور‎ = 
(ص‌نسب.)‎ [५ - داخلی 0567 [ع.‎ 
भीतरी, दाखिली, अंदरूनी, आंतरिक : 
. جنگ داخلی» امراض داخلی.‎ 
(D dad ۱-داد‎ 
१-विधान, नियम | २-न्याय, ۱ २-आर्तनाद, 
आर्तस्वर, दुहाई, अनुनय-विनय, FRR | 


۲ -داد dad‏ (مص‌خم.؛ |( 

१-दान, SRA, इनाम । ` २-व्यापार, ۱ 
३-भाग्य, किस्मत | 

۱-دادار da-dar‏ (ص.) 


१-सृजनहार, रचयिता | २-उदार, दानी, दानशील | 
३-(ला०) ईश्वर, सृष्टा, खुदा । 

۲-دادار dad-ar‏ (ص‌مر) 
न्यायपरायण, न्यायकर्ता, न्यायशील ।‏ 


भाई, भ्राता | 3 
(७०) داد آفریننده]‎ =] dad-afarin داد افرین‎ 
(-न्यायका जनक (खुदा) | २- (ला०) ईश्वर, खुदा | 
(امر.)‎ dad-xast داد خواست‎ 
(विधि०) याचिका, अर्जी । 
(७५०) داد خواهنده]‎ =]dad-xah داد خواه‎ 
(विधि०) याचिकादाता, वादी, प्रार्थी, अर्जीदार । 
(حامص.)‎ dad-xahl داد خواهی‎ 
(विधि०) न्याय की माँग, न्याय की गाया 
(مصم.)‎ dad-dadan داد دادن‎ 
(-न्याय करना, इनसाफ॒ करना। २-झगड़े का 
निपटारा करना | 
त; داد دهنده]‎ =] dad-deh داد ده‎ 
*५००) न्यायकर्ता, न्यायक, न्यायपरायण। 


२-(ला०) ईश्वर, ملک" ال“‎ 
heat Ry, खुदा। ३-(.]) ملکی"‎ मास का 


(.) [.. ०५०६8 داداش‎ . 


pan, داد‎ =] dad-ras (res) داد رس‎ 


۱ चट ) न्यायकर्ता | २-(.|) (विधि०) न्यायाधीश, 


CC-0. In Public Domain. 0 Muthulakshmi Research Academy 


= 
धुल जाना | ३- , आपस 
(द्रव्य अथवा माजून) | ४-गूँधना | 35 
(D هیش]‎ = ६» 1७ ५. 
१-(कृषि) फाल, कुसिया। E Te 
(.D FE] xaysum (xey-) خیشوم‎ 
१-नाक। २-नाक का आंतरिक भाग। ३-प्रष 
शक्ति। ४-(पहाड़ की) चोटी । 550 qeli 
(D Le] xayt (xey) das 
१-धागा, तागा। बहु० bys اخیاط»‎ | 


aul = 


(ला०) तड़का, भोर, उषाकाल | 


Soul >” | 
(ला०) सांध्यं प्रकाश | २- दजीगिरी, दर्जी का काग | 
RET | | 
(مصل.)‎ xitSodan خبط شدن‎ 
(आ०बो०) लज्जित होना, शर्मिंदा होना | 
(مصم.)‎ xit-kardan کر دن‎ hs 
(आ०बो०) लज्जित करना। 

(DL = خیگ‎ =k فیک‎ 
मशक, भेड़ अथवा बकरी की खाल को सिलकर 
बनाया गया धैला। | 

Col اش بر‎ of 
पेट भरा है, अघाया हुआ है। | 
(ص‌نس..)‎ ×٦ خیکی‎ | 


मशक में रखा हुआ : پدیرخیکی.‎ 





-۲۷۱- ۱ ae 
آوردن )~~ در آوردن)‎ YL a 
(आ०बो०) काम बिगाड़ना, काम खराब करना | 
CD [६५०7 key) خیل‎ 
१-घोड़ों का समूह | २-सवारों का दस्ता । ३-फौज, 
सेना, TET | ४-अनुयायी, अनुगामी | ५-छावनी। 
६-कृबीला | बहु० اخیال خیول‎ 
(ق.)‎ [० - خیلی ((160اره[ع.‎ 
बहुत, बहुत से, अधिक, कई | 


बहुत से लोग, कई लोग : آمدند.‎ ७ خیلی‎ $ 
(.1) xim خیم‎ 
१-स्वभाव, मिजाज | २-कुप्रकृति, कुस्वभांव | ३-वमन, 
कै | ४-(आँख का) चीपड़, कीचड़। ५-थूक; नाक, 
रेंट | ६-घाव, चोट, FET! ७-दीवाना, पागल । 
(D [i> = .¢]xayma(xeyme) خیمه‎ 
£-डेरा, रावटी, तंबू, ۲۱ बहु० خیام» خیم‎ 
२-(सूफी०) दिव्यलोक । ३-(सूफी०) संसार, दुनिया | 
ف] (مصم.)‎ - .¢] xeyma-zadan 09) خیمه‎ 
१-सेमा गाड़ना, तंबू तानना। २-टिकना, ठहरना 
किसी जगह रुकना; बसना, आबाद होना। ३- (ला०) 
घमंड करना | 
(D -ف]‎ p]xayma-Sab-bazl شمه شب بازی‎ 
कठपुतली का तमाशा | جک‎ 
پرده بازی» نمایش عروسکی.‎ = 


(pal) مرو . - ف]‎ 
सेना काव ¢]xaymal-e)-gah خیمه گاه‎ 


سم 
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3 خیرگی آو(9/0::‎ 
१-आएश्‍चर्य, हैरानी ۱ २-विद्रोह, बगावत | ३-दुराग्रह, 
हठ | ४-साहस, निडरता | ५-निरर्थकता | ६-तमस, 

अंधेरा। 








(. ~|) xayr-maydam مقدم‎ > 
स्वागत, अभिनंदन, अतिथि सत्कार। 

žel p=] xayra (xeyre) 6 ya>‏ :] (ص.) 
१-सदाचारी, सुकर्मी, ॥२-चयनित, चुनिंदा |‏ 
خیرات बहु०‏ 

L> =]xira(-e) è y>‏ (ص.) 
१-चकित, भौंचक्का, हैरान | २-विद्रोही, ۱‏ 
३-साहसी, निडर | ४-व्यर्थ, बेकार । ५-(शरीर का‏ 
अंग) सुन्न, सोया हुआ | ६-अंधकारमय, AT‏ 
حیره دست xira(-e)-dast‏ (ص‌مر.) 

विद्रोही A ही | IOJ (-e)- ر‎ 


خیره سر Nira(-e)-ser‏ (ص‌مر.) 
१-ढीठ, हठी, ज़िद्दी। २-लापरवाह, असावधान |‏ 
३-मतबुद्धि, SET | ४-व्याकुल, उद्दिग्न |‏ 
حیره سری xira(-e)-sarT‏ (حامص.) 
१-ढीठपन, हठीलापन, RANT | २-लापरवाही,‏ 
असावधानी। ३-मतबुद्धिता, 0۱‏ 
४-व्याकुलता ।‏ 
xayr-lyyat (xey-) Gu a>‏ ]= . خیریة] (مص‌جه.) 
१-भलाई, 1 । २-कल्याण, हित, खैरियत ।‏ 
३-मुक्ति, आजादी, स्वतंत्रता |‏ 
(८८८ ९1 xayr-lyya(-@) ds ya”‏ (ص‌نس.) 
امور خیریه. : परोपकारी‏ 


धर्मार्थ ۱ 
bu Ne خیز‎ 
१-(. उठना। २-छलाँग। ३-भवन की उच्चता। 
४-लहर, तरंग | ५-(.७) समास में خیزنده‎ (उठने 
वाला) के अर्थ में प्रयुक्त होता है : خيز.‎ ५०४ خيز»‎ = 
fae as, ck 


ا سات سح 


उठक-बैठक, उठना-बैठना | l 
(إمر.)‎ xiz-ab ب‎ |> 
लहर, हिलकोर, हिलोरा, तरंग । 








«2-2, خیزان‎ 
Lb) ۳ लगाने वाला। २-(.) लहर, 
eer : ( خیزاندن]‎ =] xiz-anidan خیزانیدن‎ 
लगवाना। २-उठाना, खड़ा ۲۱ 
३-लड़खड़ाना l. رد‎ 
امصم.)‎ xiz-bardastan جر بر داشتن‎ 
छलाँग लगाना। 
(jae) xiz-dastan خیزداشتن‎ 
छलाँग मारना । 
LD Lg] خیزران ۷۵۱20750 (ند. مقرمم‎ 
१-(वन०) बेंत, बेद । २-(ला०) अतिदुर्बल, लंबा और 
दुबला-पतला (व्यक्ति) | 
(مصل.)‎ xiz-kardan خیز کردن‎ 
छलागना, छलाँग ۱ 
(bye) خیزیدن و خاستن)‎ - ७) Xiz-anda(-e) نده‎ > 
१-छलाँग लगाने वाला | २-जमीन से ऊपर उठा ۱ 
(مصرل.)‎ xiz-idan خیزیدن‎ 
!-लड़खड़ाना। २-छलाँग लगाना। ३-उठना, खड़ा 
होना। 
(ص.‎ NS خیس‎ 
आई, तर, नम। an 
| (مصل.)‎ xsanda(-e) خیسانده‎ 
आदित, भिगाया हुआ, गीला। 


آلبالوی ~ 

तर किया हुआ (फल, सब्जी) । ee 
خیساندن = خوسانیدن]‎ =]xis-anidan خیسانیدن‎ 
(. puaa) 


गीता करना, तर करना, आर्द्रित करना, नम करना । 
(مصل.)‎ xIs-Sodan خیس شدن‎ 
तर होना, नम होना, ۲۱ 
(. puaa) xis-kardan خیس کر دن‎ 
يس کردن نم‎ 
शीता गीला करना, नम करना, तर करना। 
की भाषा में) मूतना, शू-शू करना, मुत्ती 


< (مصرل.)‎ xis-idan خیسیدن‎ 
'-तर होना, भीगना, नम होना। २-मिश्रित होना, 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


= 









२०७५४ = ف.‎ - p]xayal-ands اندیش‎ JL; 
कल्पना प्रिय, कल्पक | | 
بافند] (ص‌فا.)‎ =~ p)xayabbar یاف‎ ॥ ५ 
कल्पना प्रिय | f २५ 
ف] (حامص.)‎ - ra 30: 
कल्पना प्रियता | दे su 


a जाळा 
RS चलन 


xayal-bastan += ER‏ [ع - [c‏ (مصل.) 
ال खयाल बाँधना, कल्पना करना, an‏ 


Js‏ پرست 2۵5۲م -.×[ع. - ف. = خیال پرستنده] 
१-कल्पना प्रिय, कल्पक। २-कवि।‏ 
आसक्त, प्रेमी |‏ 


(doe) [yy p] xaya (क) Jls 
१-काल्पनिक | २-नशवर, अनित्य, अस्थायी। 


(U) 
3-۲ 


| -خیالاتی» خیال انگیز» خیال پرداز. 
lgl xayyam Ls‏ (ص.) 
१-रावटी, QA अथवा तंबू में रहने वाला । की ۱‏ 


— ~. 


(D [९] xiyam ale | 


बनाने वाला, रावटी बनाने वाला | 


«ॐ का FEO | 


(yal) ete p=) xiyanat خیانت‎ " 
१-वचनभंग, 0 | २-कृतध्नता, | 


नमकहरामी। ३-बे-ईमानी, ख़यानत। ४-चोरी। 
५-जारकर्म, व्यभिचार | ६-छलं-कपट, धोलेबाजी। 


| در امانت 


अमानत में खयानत, धरोहर की CHA हड़प जाना। 
(WD LO - .p]xiyanatkar کار‎ col? 
; बेईमान | خیانت گر‎ = 


û - .g]xiyanat-varzidan ورزیدن‎ | 
(. | 


खयानत करना, धरोहर अथवा थाती हड़प जानी, 
धोखा देना | 


[i> .¢ =] xaybat (xey-) حيبت‎ 
(Lae) निराश होना, मायूस होना । २-घाटा 


होना, नुकसान होना | ३-कृतघ्न होना لاس۱۷‎ 
निराशा, मायूसी। ५-हानि, घाटा, नुकसान । 





-१९- 





Lg] xayr (xeyr) خير‎ 
१-(.) भलाई, अच्छाई, सत्कर्म । *شر‎ २-फल, 
शुभफल, नतीजा, सत्फल । ३-धन-दौलत, संपत्ति । 
४-कृपा, उपकार, अनुग्रह | (ص.)-۷‎ सदाचारी, 
सच्चरित्र। ६-शालीन ۱ ७-सुकर्मी | ८-(आण०्बो०) 


ना, नहीं | 
۱ از — چیزی گذشتن‎ 
770777 करना | 
al سہ‎ 
किसी का स्वप्न वृत्तांत सुनने के पश्चात्‌ कहा जाता 
है, अच्छा हो! | 
(ص.)‎ [.o]xayyer خر‎ 
सदाचारी, सुकर्मी। ad 
(.!) Ep] xayr-at (xeyr-) خیرات‎ 
خیره‎ (xayra) का ٩60 | 9 
धर्मार्थ कार्य, नेक काम | وو‎ 


خیرا ات کردن Eu - .g]xayrat-kardan‏ (مصم.) 
दान देना, खैरात करना, धार्मिक दृष्टि से अथवा‏ 
दयावश किसी को कोई वस्तु देना |‏ 
خیراندیش .¢]xayr(xeyr)-andiš‏ - ف. = z>‏ 
اندیشنده] (ص‌نا.) हितैषी! ieee‏ و 
شر بینی eo -¢] Xayr(xeyr)-bin-T‏ ف] (حامص.) 
सहायक अथवा साझी को दी जाने वाली दुआ‏ 
رت -ف. = خیرخواهنده] (ص‌فا.] 
خب >95 -elxayr-xah ol‏ : 
परोपकारी, हितैषी, हितकारी, शुभचिंतक |‏ 
slat > 3‏ ات ی .- ف] (ق‌مر.) 
परोपकारी ढंग से, हितकारी रुप त. हे‏ 
خير خواهی -¢]xeyr-xahl‏ 


[Eu ~-‏ (حامص.) 
हितेच्छा |‏ , 


a>‏ > ۲-۲ (ق‌مر.) 


अनावश्यक, अकारण, बेकार में | 


(las) ف]‎ - 
“Cl xayr(xeyr)-didan دیدن‎ 5 
में लाभ उठाना। حير‎ 


> رسانیدن xayr-ra(e)sanidan‏ [ع. - 5[ 


लाभ पहुँचाना, नफा पहुँचाना l (irae) 
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— xun-rixtan یختن‎ J) حون‎ 
खून बहाना, रक्तपात करना, मारकाट करना, खून 
खराबा करना। 

XUN-TIZ 57 9>‏ ]= خون ریزنده] (ص‌نا.) 
१-हत्यारा, वधिक, कातिल। २-निर्दय, निष्ठुर ।‏ 
خونریزی 0۳:2 (حامص) 
VTA, खून का बहाव ।२-खूँरेजी, रक्तपात,‏ 
४‏ خونریزی کردن | मार-काट‏ 

(. AP) xun-sard 9 po خو‎ 
PRE, चिंतामुक्त, ۱ 

حون کر xun-kardan JS‏ (مصم.) 
१-हत्या करना, खून करना, वध करना। २-भेड़‏ 
अथवा गाय को जिबह करना, (किसी व्यक्ति विशेष‏ 
के आने पर) जानवर की कुरबानी करना।‏ 
خون گرم xun-garm‏ (ص‌مر.) 
१-उष्णरक्तक पशु | R- (ला०) स्नेहिल, स्नेहशील,‏ 
सह्ृदय |‏ 

خون گرمی xun-germ-i‏ (حامص.) 
स्नेहशीलता, 0۱‏ 

خونگیر xun-gir‏ ]= خون گیرنده] (ص‌فا.) 
सींगी लगाने ۱‏ 

حو نی xuni‏ (ص‌نس.) 
१-रक्तलिप्त। २-खूनी, हत्यारा, ۱‏ 
حونین XUN-IN‏ (ص‌نس..) 
रक्‍तरंजित |‏ 


و مالین 
रक्तरंजित, 0۱‏ 
خونین جگر xun-in-ja(e)gar‏ (ص‌مر.) 
= خونین دل | (ला०) विषादयुक्त, दु:खी‏ 
خوی (قد. xoy (xvay, xay‏ .) 
१-थूक | २-पसीना।‏ 
خوی CD [> १1१०‏ 
आदत, लत, व्यसन |‏ 
06 باز کردن 
आदत छोड़ना, लत छोड़ना।‏ 
خویش (تد. x (xveS‏ )].( 
خویشان १-सगे-संबंधी, नातेदार, रिश्तेदार। बहु०‏ 


(37 
हो-संबंधी, नातेदार। २-स्वयं, खुद, अपने आप। 
(.|) x5-ā-vand خویشاوند‎ 
, सगे-संबंधी, नातेदार | 
Ress خویشا وندی 7615-2-۷7 (حامص.)‎ 
नातेदारी, ۱ 3 ; 
xistan (४७३ حویشتن (قد.‎ 
१-(.|) व्यक्तित्व : کرد.‎ ७५० خویشتن خویش را دزم‎ 
२-(...») स्वयं, खुद, अपने ۱ 
(0० خویشتن بینند]‎ =]xistan-bin خویشتن بین‎ 
मिथ्याभिमानी, घमंडी | خویشنتن بینی. = خویشتن نگر.‎ के 
(We) خویشتن دار 51708[ - خویشتن دارند‎ 
आत्मसंमानी, खुद्दार | 
(1) bts =]xiyaban خیابان‎ 
१-फुलवारी, क्यारी | २-बाग के बीच से गुजरता हुआ 
रास्ता। ३-पथ, मार्ग, रास्ता, सड़क । 
(حامص.)‎ xiyaban-bandT خیابان بندی‎ 
सड़क-निर्माण, मार्ग-निर्माण | خیابان سازی‎ = 
خیابان گردنده] (صفا.)‎ =]xiyaban-gard 3 خیابان گر‎ 
आवारागर्द, बेकार घूमने-फिरने ۲۱ 
.( xiyar ۱-خبار‎ 
(वन०) खीरा । ERR 


lel xiyar -خیار‎ ۲ 
(مصل.)-؟‎ अधिकार रखना, ۲۱ 
२-(..०) अधिकारी | ३-चयनित, उत्कृष्ट | خیاره‎ = 
(ص.)‎ Le] xayyat خیاط‎ 


दर्जी! 

xayyat-i L>‏ [ع . - [८-१‏ (حامص.) 
ی | TIM; सिलाई का काम‏ 
तिलाई-मशीन 1 ae‏ 
तिलाई करना, सीना | प‏ 


: CD [वदत خیال‎ 
“अनुमान, अंदाज़ा, ख्याल। र-स्वप्न-दृष्य। 


Ro) ध्यान, खयाल, कल्पना। 
अमूर्त कल्पना | 


ea 77 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


= ee > 


2 होना, लीन होना, खयात 1 





डूबना | خوض کردن‎ = ३-(. (امص‎ लीनता, तल्लीनता - 
ध्यानमग्नता | 5 wet 


۱ [2۷060۷0 (3५ | 
(مصل.)-1‎ डरना, भयभीत होना। aa इर | 


भय, ۱ 


व्यग्रता, आकुलता, आशा और निराशा। 7 


۱ خرئناک xawi(xowf)-nak‏ ]¢- - ف.] )50 .( 


xk خوک‎ | 


भयानक, भयकर, भयजनक, डरावना। 


(.]) 
१-(प्राणि०) सूअर, शूकर। ७.७ خوک‎ = 


snr | 


डाल्फिन मछली। 
२-(ला०) मुस्टडा, मोटा, तगड़ा। 


خو کدان xuk-dan‏ (امر.) $ 
= خوکدانی सूअर-बाड़ा।‏ 


(rol خوکدانی 1-۵27 (ص‌مر.»‎ | 
१-सूअर-बाड़ा। 3 और वदुर्गधयुक 


= خوک دونی | स्थान‏ 


(ae) xū-kardan خوکردن‎ | 


>> << == 


>> سے‎ aoe: 


क्र 


| دل (Se)‏ خوردن 


أ ”~ 


वा‏ دن شخص L)‏ خودش) بودن 


लत पड़ना, आदत हो जाना, आदत पड़ना। 


). Ge) xu-gar خوگر‎ 
१-व्यसनी, आदी | २-स्नेहशील, आसक्त, TT! 


xigt خوگیر‎ 
दे० خوگر‎ 
(مصم.)‎ ۷ (xowl) حول‎ 
परिचर्या करना | خل‎ = 
(.|) xun خرن‎ 
रक्‍त, ۱ 
>“ ow 


रक्‍त संचारण | » 
(ला०) दु:ख, व्यथा, पीड़ा। 


१-दुःख भोगना, दु:ख झेलना | २-खून के घूँट पीना, 
भारी गुस्से को पी लेना, सहना। 


खून गर्दन पर होना, किसी के कत्ल का 


-{\Y- 
होना। 





خوناب 00-20*[- خونابه] (إمر.) 
१-रक्तमिश्रित जल, खुनाब, खुनाबा। २-खून के‏ 
आँसू।‏ 


2८‏ زرد 


इ (زمر.)‎ xin-ab-e(-e) تونابه‎ 
مر.‎ -8( J 9० 
सीरम, रक्‍तोद, लस। 
(Uyo) خرن آشامنده]‎ =]xun-asam خون آشام‎ 
१-रक्तपायी, खून पीने वाला । २-(ला०) निर्दय, 
निष्ठुर । 

(Ja) xün-äšāmidan خون آشامیدن‎ 
१-रक्तपान करना, खून पीना। २-निष्ठुर होना, 
निर्दय ۲۱ 

(ine) خون آلزده]‎ =]xin-alud خون آلود‎ 
रक्तरंजित, रक्त लिप्त, खून से लथपथ। 
خون بارنده] (ص‌فا.)‎ =]xun-bar خونبار‎ 
रक्तपात करने वाला, रक्‍त बहाने वाला | 
(. >|) xu ALU ५ کہ‎ 
۳ج‎ रक्‍्तरोधी, وچ‎ |" r 
(. 701) xun-baha 


T बहा, धन जो हत्यारा हत व्यक्ति के वारि क 
| 


نونخوا × 0×[= خون خوارنده = خونخواره] (ص‌فا.] 
१-रक्तपायी, खून पीने वाला | २-निर्दय, Bree बे‏ 
रहम।‏ 


نو نخواری 0:62 (००००)‏ 

५ حونحو‎ 
१-रक्तपान, खून पीना। २-निष्ठुरता, निर्दयता। 
(Go) خون خواهنده]‎ -[ 0۷2 b 


प्रतिशोधी, बदला लेने वाला | 
हक कीन Xun-xahT خونخواهی‎ 

02 کے ر دن xün-xordan‏ (مصل.) 
१-रक्तपान करना, खून पीना। २-दुः केलना,‏ 
परेशानी उठाना | ३- (Mo) खून के घूँट पीना गुस्से‏ 
को पी जाना, सहन करना।‏ 


T n-damay > ۰ «‏ امر.) 
خون 002( नकतीर, नाक से ईन Pret‏ 


خونخوا 
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-{\\- 
3 lg- „J]xoš-ylyāfa(-o) خوش قبافه‎ 
सुमुख, सुरूप, सुंदर मुख ۱ 

خوش کلام xos-kalam‏ آف. - Le‏ (ص‌مر.) 
मृदुभाषी, मधुरभाषी, ۱‏ 
حو شگزرا ان 0 3 [< خوش گزراننده] (ص‌فا.) 
१-सुखी, सुख-संपन्न, समृद्ध, खुशहाल | २-भोगासक्त,‏ 
HOTT |‏ 





: (. AP) xos-gel شگل‎ > 
प्रियरूप, सुंदर, खूबसूरत ||. _ 
خوش گوینده] (ص‌نا.)‎ ros GUY) خوشگو(ی)‎ 
१-प्रियभाषी, मधुरभाषी। २-वाकपटु, ۱ 

خوشگوار =]x08-govar‏ خوش گوارند] (ص‌فا.) 
१-सुपाच्य, पचनीय । २-सुस्वाद, स्वादिष्ट, मजेदार ।‏ 
خوش گوشت ५०-५०४॥‏ (ص‌مر.) 

जिसका घाव अथवा TST जल्दी भर जाए | 
(ص‌مر.)‎ (९.7 "17००७७ خوش لباس‎ 
सुवासा, सुपट, सुवेशी, सुंदर वस्त्र पहनने वाला। 
ع] (ص‌مر.)‎ - rose خوش لقا‎ 
सुमुख, सुंदर । Re 
آف. - ع] (ص‌مر.)‎ xos-lahla(-e) خوش لهجه‎ 

१-सुवक्ता, वाग्मी। २-मधुरभाषी | 


خوشمز تس وی (حامص.) 
१-सुस्वादिता, लज्जत । २- lll‏ 
حوشمزه xo03-maze(-e)‏ (ص‌مر.) 

सुस्वाद, मजेदार । 


خوش معامله xoš-moamela(-e)‏ (صمر.) 
काम-धंधे में खरा, लेन-देन में ۱ =‏ 
خوش منظر x08-manzer‏ [ف. [९.7‏ (ص‌مر.) 
सुंदर, सुमुख, सुरूप, ۱ ۱‏ 
حو شنام xos-nam‏ (ص‌مر .( = $ 
सुनामा, सुयश, ۱ र‏ 
Ls >‏ می xos-nami‏ (حامص.) $ 
सुख्याति, प्रसिद्धि, ۲۱ ee‏ 
جوس نفس le = „3]xos-nafas‏ (ص‌مر.) 
सच्चरित्र, FRA, सत्स्वभाव | ee‏ 
EA‏ (ی) =]xoš-no(a,e)maly)‏ خوش نماینده] 


प्रियदर्शी, मनोहर, आकर्षक | 





خوشتوا 05-72۷5 (ص‌مر.) 
کہ شت 1* دد ۳ ۱ सवर, सुकंठ,‏ 
J ५८५२‏ 71705-05۷82 خوش نوازنده] (Uy)‏ 
मधुरकंठी।‏ 
حوشنویس X05-NOVIS‏ ]= خوش نویسنده] (صزا) 
= * بدنویس | सुलेखक, खुशनवीस‏ 
حوش و بیش al) XOS-O-bIS‏ .( 
कुशल-क्षेम पूछना, हाल-चाल पूछना, अहवाल gî‏ 
حوش وعده (60-)03-۷502 (صمر.) 
(ला०) बिन बुलाया, अनिमंत्रित । ।‏ 
خوش وقت 05-75 [ن. [६.7‏ (ص‌مر.) 
प्रसन्न, खुश । स्य =‏ 
حوس وفتی 05-۷51 [ن. - [g‏ (حامص) 
प्रसन्नता, खुशी, हर्ष ।‏ 
A$ >‏ (قد.0652 ५058-७6)‏ )|.( 
(फलों आदि का) गुच्छा |‏ 
خوشه =]x08-a(-6)‏ خوش» [pd‏ ].( 
सास, पति अथवा पत्नी की माँ |‏ 
१४५२‏ چین =]xUSA(-€)-CIN‏ خوشه چیننده] (Uyo)‏ 
१-फल तोड़ने वाला, फसल उठाने वाला | 1-607‏ 
के बचे हुए अन्न को जमा करने ۱‏ 
حوشه چینی ५०५७(-७)-ठोग‏ (حامص.) 
सीला बिनाई।‏ 
خوش هیکل xo5-haykal (hey-)‏ (ص‌مر.) 
सुडौल, सुशरीर, सुघट ।‏ 
خوشی xos (xvas)‏ (حامص.) 
१-अच्छाई, भलाई | २-प्रसन्नता, खुशी | ३-भोग-‏ 
अय्याशी |‏ , 
خوش یمن 05-۰۳0 [ت. - ع] (صمر) 
* بدیمن | मंगलमय, कल्याणकर‏ , 


५७५०) hasl خوشی‎ -]०-/ wU egs 
se -yab ee — جوسی‎ 
हर्षकर, हर्षकारक | 


खजूर वृक्ष के पत्ते । (.]) [2] 9 حوص‎ 


ड . . ۲۲۳2۷2 (xowz) حوض‎ 
१-(,५००) डूबना, डूब जाना, ۱ 
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ل متی «3]xos-xedmat]‏ 7 


خد 

जी-हुजूरी से की जाने वाली सेवा, Ten ۱ 
(ص‌مر.)‎ ۱05-03 ETR 

मोहक चाल. वाला, सुंदर चाल पर | 

(. (ص‌مر‎ be ~ [ف.‎ 205-701) 25 A 

£-सुलेखक, सुंदर अक्षर लिखने ae 


२-सुलेख, सुंदर लेख | 


(. (ص‌مر‎ Ly = خلق 005-0 [ف.‎ Te ۱ 
ह 

ae ۱‏ , خوش خیم. | सुस्वभाव, सुचाली, सत्कर्मी‏ 
| خوشخوار =]xoš-xār‏ خوش خوارنده] (ص‌فا.) 

१-अच्छी खुराक वाला, अधिक खाना खाने वात्ना। . 


२-भोग-विलासी, ۱ 


خوشخوان =]xo8-xan‏ خوش خواننده] (ص‌فا.) 
मधुर गायक, गवैया।‏ ° 
خوش BTE‏ ک 705-70726 (ص‌مر.) 


१-अच्छा खाने वाला, ۱ 


خوش خوش 0805 (ق‌مر.) 


थोड़ा-थोड़ा, धीरे-धीरे | خوش خوشک‎ = 
(puaa) xoS-dastan خوش داشتن‎ 
(आ०बो०) रुचि रखना, दिलचस्पी होना । 


(. JA) xos-dast خوش دست‎ 


- a ~ 


१-ऐसा औजार अथवा यंत्र जिसको पकड़ने में 
आसानी हो। २-(ला०) भाग्यशाली। 

(. AP) xos-del خوشدل‎ 

प्रसन्नचित्त, प्रफुल्लित, हसमुख | ۱ 

حرش ०719‏ 705-221 (ص‌مر.) 


सच्चरित्र, सुशील, नेक; सुवर्ण t 


| حرش le = «3]x0s-zawy(zowy) ATE‏ (ص‌مر.) 


१-सुरुचिसंपन्न। २-सुरुचिसंपन्न (कवि) | 

(. (ص‌مر‎ xos-raftar شرفتار‎ Li 
१-सुगत, सुंदर चाल वाला । خوشخرام‎ = Tyee 
सदाचारी | 


خوش رقصی 1[ -05× [ف. = Le‏ (حامص.) 


जी हुजूरी, चाटुकारिता خوش خدمتی‎ = _. 

(. (ص‌مر‎ xos-rang ر شرنگ‎ 
१-सुवर्णक, सुंदर रंग का, सुवर्ण | २-वस्तु जितका 
बाह्य रूप आकर्षक हो | 


-۲۹۵- « 





خوش رو(ی) (05-700(ص‌مر.) 
२-कृपालु,‏ = خرش سیما | १-रूपवान्‌, सुंदर, खूबसूरत‏ 
दयालु, मेहरबान |‏ 
خوش ربخت ५0३‏ (ص‌مر.) 
सुरूप, सुंदर, प्रियरूप ।‏ 
خو xos-zabān 3५) y“‏ (ص‌مر.) 
* بدزبان मृदुभाषी, मधुरभाषी, सुवक्ता।‏ 
خوش سابقه (05-5200:00-0[ن. - by‏ (ص‌مر.) 
बेदाग, निष्कलंक |‏ 
خوش سخن XOS-SOXAN‏ (ص‌مر.) 
वाकूपटु, वाग्मी।‏ 
خوش سیرت 09-9721 [ف. ~ we le‏ .( 
सच्चरित्र, सुशील, सुचरित्र, सत्स्वभाव |‏ 
xos-sima Cs ya 9‏ (ص‌مر .( 
रूपवान्‌, सुरूप। I,‏ 
نوش شانس [chance. 3 - 5}x08-Sains‏ (ص‌مر) 
भाग्यशाली, खुशकिस्मत |‏ 
i ५०‏ , صحیت Ra ۳ चट 3] X08-sohbat‏ 
حو س A‏ 
रोचक af अच्छी-अच्छी बातें करने वाला |‏ 
al ३-५ 4. 3‏ .( 
حوس صدا सुस्वर aoe t i] xos-sadā‏ 
Oe‏ ت न रत [e - .3]xoS-surat‏ 
रूपवान, खूबसूरत, सुरूप] 700 0४४‏ 
aS‏ طبع Le - .3]x08-tab’‏ (صمر.) 
حوس ~ 
*-सुप्रकृति, सुस्वभाव। र-वाकपटु (कवि) |‏ 
om, eta’ yee‏ (ص‌مر .( 
خوش طعم le ५3] xos-ta'm‏ سمر 


, मज़ेदार, ۱ 
(ص‌مر.)‎ [2 1905-08! Cub ۵ ی‎ 
eet सुशील, सुप्रकृति | ee 
ALE - xos-aebat ی ۵ عاقت‎ 
: सुफल, अच्छे नतीजे वाला । ae 
(६7 S]x08-1aK(¢)-o-yemat قدو قا مت‎ Oe 
सुडौल, सुधट, सुघड, सुशरीर (2000) 


ue) [६ - ومرزت.‎ 

"वण (yowi) قول‎ 4: 
बात का धनी, अपने Os 
कृतसंकल्प | नै करार पर टिका रहने वाला, 
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2 (ص‌مر‎ ke - J] xos-exlay خوش اخلاق‎ 
सदात्मा, ۱ 

خوش ادا 05-205 (ص‌مر.) 
२-मृदुभाषी, ۱‏ ^ بدادا | १-सुस्वभाव‏ 
خوش اقبال 05-02 [ف. - LE.‏ (ص‌مر.) 
* بداتبال सुभागी, भाग्यवान्‌, सौभाग्यशाली।‏ 
خوش الحان 05-0 [ف. - FE.‏ (ص‌مر.) 
सुमधुर, सुस्वर, ۱‏ 

خوشامد» خوش آمد x05 amed‏ (مص‌خم.»مر.) 
अभिनंदन, स्वागत, सतकार, आवभगत, आतिथ्य |‏ 
خوشامد گفتن xosamad-goftan‏ (مصم.) 
१-शिष्टाचार करना | २-अभिनंदन करना, सत्कार‏ 
करना, आवभगत ۱‏ 

خوشامد گور bd‏ (حامص.) 
१-अभिनंदन, आदर-सत्कार, | २-चापलूसी,‏ 
चाटुकारिता |‏ 





(. (ص‌مر‎ xos-andam خوش اندام‎ 
सुडौल, सुघड़, सुंदर, ۱ 
خوش آینده = خوش آیند]‎ =]x0s-ayand a خو‎ 
मोहक, मनोहर, लुभावना, मनमोहक | ma 
(ص‌مر.)‎ xoS-ab-o-rang خوش آب و رنگ‎ 
ताजा, हरा-भरा। 
(ص‌مر)‎ xos-ab-o-hava خوش آب و هوا‎ 
अच्छे मौसम का, सुहावना। 
(مصرل)‎ xo8-Amadan خوش آمدن‎ 
چیزی کسی را‎ 7 
किसी वस्तु का अच्छा लगना, पसंद आना। 
رن آمر.)‎ >a) xos-amadid خوش آمدید!‎ 
स्वागत, अभिनंदन, आदर सत्कार, अतिथि के संमान 
में प्रयुक्त वाक्‍य | 
me य خوش آواز‎ 
स्वर वाला, सुः 
तुरीला (. 22) خوش آهنگ ا‎ 
, सुस्वर, सुम 
वनी خوشباش 08-053 [- خوش باشنده]‎ 
१-(.७..०) चिंतामुक्त, ٩۲۱ २-(- | ५-०४) 






ट शुभकामना | ; 
m 3 (. PAP) xoS-bavar شیاور‎ > 
सहज-विश्वासी, (सहज ही विश्वास कर लेने वाला) 
सीधा-साधा, भोला-भाला । 1 
($ ue) xos-baxt حو شبخت‎ 
सुभागी, सौभाग्यशाली। بدپخت‎ * 
(ق‌مر.)‎ xos-baxtana(-e) خوشیختانه‎ 
सौभाग्य से, किस्मत से । i ۱ 
حوش برخود 105-02707 (ص‌مر.)‎ 
मिलनसार, मिलने-जुलने वाला | 
(, og Lp - «3]xos-bonya(-e) Asis خوش‎ 
सुडौल, सुगठित, सुंदर काठी वाला। | 
(. AP) xos-bu(y) حخوشیو (ی)‎ 
सुगंधित, खुशबूदार । 
(ص‌مر.)‎ be 7 -०]२०३-०७७। خوش بیان‎ 
Tara, वाग्मी। 
حوش بین 605-070:[- خوش بیننده] (ص‌فا.)‎ 
आशावादी | 
خوش بینی ]05-0 (حامص.)‎ 
आशावाद | 
(ص‌مر.)‎ ५०-०७ خوش پوش‎ 
सुवेशी, सुवस्त्रधारी, अच्छे कपड़े पहनने ۱ 
خوش پوشی 708-051 (حامص.)‎ 
सुवेश, सुवस्त्रधारिता | 
देठ ल्म 05-0 یس‎ ue حو‎ 
خوش پوش‎ 
(ص‌مر.)‎ bp - خوشحال 05-7 [ف.‎ 
९-प्रसन्न, प्रफुल्ल, खुश । २-कामयाब, सफल | 
३-सुभागी, सौभाग्यशाली | 
(>) Le - «3]xos-harat خوش حالت‎ 
, नेक। 
५24७०) FE ~ -J]x0s-hesab خوش حساب‎ 
i ۲ - حوس‎ 
सम i उधार चुकाने वाला। 
(ص‌مر‎ be - 3] x08-xabar >> خوش‎ 
शुभ सूचना देने वाला; मंगल-समाचार लाने वाला । 


] (ص‌مر.] 
अच्छी सेवा‏ 


£ ~ ۰۵05-00061 خوش خدمت‎ 
वा करने वाला, TIT | 
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خود — 


۱ خورد xorda(e)g-i Pi‏ (حامص.) 


-۲۹۳ 





१-स्वतंत्र, स्वेच्छाचारी । २-(राज० 
स्वाधीन (दिश अथवा राज्य)। 


१४ ۱‏ مختار ی xod-moxtar-]‏ (حامص.) 


आजादी, स्वतंत्रता । 


Ls, |‏ (ی) xod-no(a,e)ma(y)‏ ]= خود نماینده] 
| اس‌نا.) 


943 نما xod-no(a nae‏ (حامص.) 
hs =P‏ 
आत्मश्लाघा, आत्मप्रशंसा, es तदा‏ 


| خود نویس =]Jxod-nevis‏ خود نویسنده] (ص‌فا..امر.) 


आत्मश्लाधी, 01 


फाउंटेन-पैन, ۱ 


( 
जाना-पहचाना, परिचित | 


| خردیاری xod-yarT‏ (حامص.) 


स्वावलंबन, आत्मनिर्भरता | 


خور (تد. —]xor (var‏ خوردن] 
१-(.) खान-पान, खाना | २-थोड़ा खाना | ३-(.७)‏ 


समास में خورنده"‎ (खाने वाला) के अर्थ में प्रयुक्त | 


होता है 


باده خور» شرابخور» میراث خور. : 


خوراک —]xor-ak‏ خوردن] (امر.) 


खाना, खाद्यपदार्थ, भोजन, खुराक | *خوراکی‎ | 
خوراندن]‎ —]xor-anidan 0۷27 خورانیدن (قد.‎ | 
مصم.)‎ | 


खिलाना; खिलवाना। 


(.|) خرجین]‎ =] xürjîn, xor- ررجین‎ 


१-बोरा, थैला, झोला | २-ट्रंक, सूटकेस, पेटी, ۳ 


| ررد (تد.3یویمن 0 [- خوردن] 
खाना खाना | २-(.)) खाना, ۳ |‏ (مص‌خم.)-1 


खुराक | 


आघात, चोट, AN | 


| وردن xordan (xvar-J)‏ (مصم.) 


१-खाना, भक्षण करना। २-पीना, पान करता! 
३-सांसारिक लाभ उठाना | ४-नष्ट करना, 


करना। ५-लोगों के धन अथवा संपत्ति को gi 


 स्वकेंद्रीयता, 0۱ | 
(ص‌مر.)‎ Le - 3] xod-moxtir نود ہختار‎ । 
) स्वतंत्र, आप | 


जाना, माल खा जाना। ६-बीतना, गुजरना (वर्ष 
अथवा मास) | ७-मार खाना, मार पडना | زدن‎ * 


حور د نی xordan-|‏ (صرلیا.) 
भोजनीय, भोज्य, खाने योग्य |‏ 
خورد و خورأک xord-o-xorak‏ (امر.) 
*खान-पान, भोजन ।‏ 
خورده 7 03 xorda(-e)-borda(-e)‏ (آمر.) 
हिचकिचाहट, संकोच, ۱‏ 
خورش (قد. "१०-०३ (४७‏ خورشت] (ٍمص.) 
१-खाना | २-खाद्यपदार्थ, भोजन, खुराक | ३-सालन,‏ 
सब्जी |‏ 
خورشید )33 .07-510)۷27-508[خور» درخشنده] (إمر.) 
१-सूर्य, सूरज | २-स्थिर नक्षत्र, स्थिर तारा | ३-घोड़े‏ 
की एक प्रकार |‏ 
خورشید درست =]xors-parast‏ خورشید پرستند] 
(ص‌فا.) 
सूर्यपूजक, सूर्योपासक, सूर्यभक्त, आदित्यभक्त |‏ 
Fz a 1‏ مصرل.) 
نو رشید گرفتن xorsid-gereftan‏ (مصل. 
सूर्यग्रहण लगना। A a‏ 


شبدی xorsidT‏ (ص‌نسه.) 
ود > सौर]‏ 


3,45 107-270 (امر.) 
सुपात्र, सुयोग्य, उपयुक्त | ee‏ 
خوره Ixor-a(-e)‏ خوردن] CD‏ 


!) 
१-वस्तुको खा -(चिकि० 
ار‎ जाने वाली | २-(चिकि ) कोढ़, कृष्ट 


(.]) xorra(-e) (xvarra ..५ s 
१-वरदान। २-प्रदेश, क्षेत्र, इलाका। ga 
(ص.)-؟‎ is 
(ص)-‎ भला, अच्छा, खूब 
प्रफुल्लित, खुश। ३-( चुंबन, Tm) 


خو xos-a { Ls,‏ (صد.) 


1۳۹۳۱ खूब! बहुत अच्छे! 
(ص‌مر.‎ ५०३- خو شاب‎ 


( 
१-चमकीला (आभूषण) ।-२-ताजा | 
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a xod-aray-I ایی‎ pi ۵ حو‎ 
आत्मश्लाघा, स्वयं प्रस्तुति, स्वयं ۱ 
(حامص)‎ xod-agahT خود آگاهی‎ 
आत्मबोध, ۱ 

l. asl) 04221 خود آموزی‎ 
स्वशिक्षण, ۱ 

خود بارور سازی 22-1:-00027-۷27:(حامص.) 
स्वनिषेचन ।‏ 

خو د با xod-bavar-‏ (حامص.) 
جود باوری —— 
حو د یحو > xod-be-xod‏ (ق‌مر.) 
१-स्वतः, अपने आप | २-अकारणतः, बिना कारण |‏ 
حودیین x00-bIN‏ ]= خود بیننده] (صفا.) 
अभिमानी, ۱‏ 

حو دبینی xod-bin-‏ (حامص.) 





अभिमान, घमंड। 

(. Gye) خود پرستنده]‎ =]xod-parast خود پرست‎ 
स्वयंप्रशंसक, स्वार्थी, स्वकर्मी | 

حو > پسند =]xod-pasand‏ خود پسندنده] (ص‌نا.) 
घमंडी, 5‏ 


خود پسندگی xod-pasanda(e)gT‏ (حامص.) 
स्वयंप्रशंसा, ۲۲۱‏ 
خود تراش xod-taras’‏ ]= خود تراشنده] (ص‌نا.) 
वैद्युत-शेवर, निजली से दाढी बनाने की ۱‏ 
خود خوار xod-xar‏ ]= خود خوارنده] )4,2 .( 
स्वजीवी, स्वपोषी, स्वपोषित |‏ 
حود خواه xod-xah‏ ]= خود خواهنده] (ص‌نا.) 
अहंकारी, घमंडी, स्वार्थी |‏ 
خود خواهی ۰0-5 (حامص.) 
आत्मश्लाघा, 0۱‏ 
حو د خوری 00:00 (حامص.) 
आत्मभुक्ति, स्वभुक्ति, स्वयं को कष्ट देने की क्रिया‏ 
एवं ۱ 8‏ 
>99 دار =]xod-dar‏ خود دارنده] (ص‌نا.) 
१-आत्मसम्मानी, सहिष्णु, सहनशील, धैर्यवान्‌।‏ 
२-संयमी, आत्मसंयमी, योगी ।‏ 








خود دار ی 100-087 (حامص.) 
आत्मसंयम ۱ आत्मनियंत्रण | :‏ 
خود رای )+ aye) xod-raly (ray‏ .( 
त्वेच्छाचारी, HSA, ۲۱‏ 
خود رو(ی) =jxod-ri(y)‏ نود روینده] bo)‏ 
ae ante, अपने आप उगाहुआ (पादप) |‏ 
خو دستا (ی) =]xod-seta(y)‏ خو دستاینده] (ص‌فا.) 
आत्मप्रशंसक |‏ 
خودستایی xod-setayT‏ (حامص.) 
छैलापन, बाँकपन, छबीलापन |‏ 
خودسر xod-sar‏ )450 .) 
१-स्वेच्छाचारी, स्वयंप्रस्तुत, हठीला, ۱‏ 
२-अवज्ञाकारी। ३-ढीठ, गुस्ताख |‏ 
خودسرانه a5) xod-saraina(-e)‏ .( 
जानबूझकर, स्वेच्छापूर्वक ।‏ 
خو دسری 200-$॥-‏ (حامص.) 
स्वेच्छाचार, हठीलापन, ۱‏ 
خود فروش ا ]= خود فروشند:] (bse)‏ 
१-स्वचारिणी, रंडी, वेश्या । R- , घमंडी।‏ 
تود فروشی xod-forlsT‏ (حامص.) 
ی | वेश्यावृत्ति, रंडीबाजी‏ 
خود کار xod-kar‏ (ص‌مر.) ۱ 
१-स्वचालित यंत्र, स्वचालित उपकरण | २-बाल-‏ 
प्वाइंट पैन, बाल-पैन |‏ 
حو دکام xod-kam‏ ]= خودکامه] (ص‌مر.) 
१-स्वकामी, स्वकर्मी, स्वेच्छाचारी। २-विलासी,‏ 
कामुक, विलासप्रिय।‏ 
خود کشی 700-051 (حامص.) 


१-आत्महत्या, खुदकुशी। २-अतिप्रयास, ज़्यादा 
कोशिश। 


आत्मनिर्भरता xod-kafay-i خود کفایی‎ 


T l خود یسندی‎ = 
d خود گر 2219( 00-927027-71 مختاری‎ 
(ص‌نسب-]‎ xod-a(e)-manT نود مانی‎ 
> A> 
निजी, स्वकीय, व्यक्तिगत : , ५. २५ صعیت‎ 
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- xan-da(-e) (xvan.43) ays] | 
१-पठित, पढ़ा हुआ। २-भोज पर आमंत्रि | 
३-सम्मन जारी किया हुआ, बुलाया हुआ | Y- RR) 
प्रतिवादी, मुद्दालेह । 3 
(ص‌مر. آمر.)‎ xan-salar (xvān. 33) سالار‎ AR 
१-बावरची, मुख्य रसोईया। २-दरबार में fae 
मुख्य वितरण अधिकारी | 
(مصل:)‎ xan-gostardan خوان گستردن‎ | 
दस्तरखान लगाना, खाना परोसना | | 


9 خوانند xan-anda(e)g-i‏ (حامص.) 
ie‏ گی | गायकी, गायन‏ 


= 


= 


Sm ~~. 


۱ خراننده xan-anda(-e)‏ (آنا.) 
१-पाठक, पढ़ने वाला | २- (संगीत) गायक, गवैया। |‏ 
| خوانندگان ۹50 


- 7 > 


xah (९४६ خواه (قد.‎ 
(انا.)-؟‎ समास में خواسته"‎ (चाहने वाला) के अर्ष 
में प्रयुक्त होता है: بدخواه» خیرخواه.‎ Tid) | 
समास में (चाहा हुआ) “als” के अर्थ में प्रयुक्त | 
होता है : دلخواه.‎ ३-(..5) या, अथवा, ख्वाह, चाहे। | 
(ص‌نا.)‎ xah-an خواهان‎ 
१-चाहने वाला, माँगने वाला | २-इच्छुक, अभिताषी, 
आरजूमंद। ३-वादी, ۱ ۱ 
(.1) xahar (xvā.33) خراهر‎ 
बहन | बहु० خواهران‎ ; 
(. pal) xāhar-xānda(-e) خراهر خوانده‎ 
मुंहबोली बहन | र 
(امر.)‎ xahar-zada(-e) زاده‎ ply | 
भगना; भगनी; भांजा, भांजी । vig 
(امر.)‎ xahar-zan زن‎ ply 

साली | 


(. ~|) xahar-Sawhar (३०॥-) شوهر‎ pl حو‎ 
नंद, ननद, पति की बहन | Ms: 
(امص.)‎ xah-es (xva- 43) خراهش‎ ۱ 
१-चाहत, ANT | २-प्रार्थना, दुआ | ३-अनुनय-विनया | 
गिड़गिड़ाहट | ४-इच्छा, अभिलाषा, ET | 
(ص‌مر.)‎ xahes-mand حو اهشمنر‎ 
निवेदक, प्रार्थी | 


न. 


~= ~ 


> 


-۲٩۱- 


خواهشمندی xaheS-mandT‏ (حامص.) 
निवेदन, प्रार्थना, याचना; 1‏ 
خواه ناخواه a5) xah-na-xah‏ .( 
चाहे-अनचाहे, जैसे-तैसे, ख्वाहमख्वाह ।‏ 
خواهندگی ब्रा-धा09(९७‏ (حامص.) 
१-इच्छा, अभिलाषा | २-माँग, ۱‏ 
خواهنده xah-anda(-e)‏ (انا.) 
१-प्राथी, निवेदक | २-रुचि रखने वाला | ३-लड़की‏ 
से विवाह के लिए हाथ माँगने वाला, प्रणययाचक,‏ 
विवाहार्थी। ४-भिखारी, दरिद्र, कंगाल, फकीर ।‏ 


FEO خواهندگان‎ 





خواهی (قد.۷3») यान‏ (ق:) 
चाहे... या... : ey‏ 
خواهی L‏ خواهی xahi-na-xahi‏ (ق‌مر.) 
ऐसे ही, चाहे-अनचाहे, ख्वाहमख्वाह, बिना बात।‏ 
خو xub e‏ (ص.) ; 
२-सुंदर, खूबसूरत |‏ *بد १-अच्छा, भला, खूब।‏ 
३-(आ०बो०) ठीक! बहुत अच्छा !‏ خریان बहु०‏ 
साधु-साधु ! ४-(आ०बो०) हाँ ! आगे क्या हुआ !‏ 
(वार्तालाप के समय प्रयुक्त) |‏ 
خویرو C2) २0००-०७)‏ 
خر بان रूपवान्‌, सुरूप, सुंदर, खूबसूरत | बहु०‏ 
xUb-kar-T €‏ (حامص.) 
خویکا >“ सदाचरण, शिष्टाचार, सदाचार।‏ 


خوب نهاد xub-nahad‏ (ص‌مر.) 


خود ५0७‏ (حامص.) 
१-अच्छाई, भलाई, खूबी, सुगुणता। २- aa‏ 
सुरूपता, खूबसूरती। S et‏ 


(das مص‎ 0 biyy = A 
अच्छाई, 58۱ PBR 


(.|) xud 345 
शिरस्त्राण, लोहे का बना टोप, खोद | کلاه خود‎ a 

۱ (خه.)‎ xod (xvad.43) یه د‎ 
१-स्वय, खुद, आप, अपने आप | २-पुरुष, आदमी| 
خود آراینه] (صفا.)‎ -]०5-580) خود-آرا (ی)‎ 
स्वय प्रस्तुत, स्वयं प्रशंतित | 
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= xar 6۷5: ۱-خولر (قد.‎ 
१-सरल, आसान | २-निम्न, तुच्छ, ۱ 
۲-خوار (قد. ۷3») 7178 خوردن] )= خواره)‎ 
१-(.|) खाद्य पदार्थ, खाने-पीने की वस्तु | २-(.७) 
समास में خورند"‎ (खाने वाला) के अर्थ में 
प्रयुक्त : باده خوار» شراب خوار» کبابخوار.‎ 
yd) xar-bar خوار بار‎ 
۱-957 सा खाना, खान-पान का कुछ सामान | 
र-खाद्यपदार्थ; राशन । 
(D) lel xavare] خوارج‎ 

७ का बहु० |‏ چه» خارچی 
خوار خوار (قد. Xar-xar (xvar‏ (ق‌مر.) 
सरलतापूर्वक, आसानी से।‏ 


करन ( xar-dastan ار داشتن‎ | o> 
निरादर , अपमान ۱ 
(D ke] xavarey خوارق‎ 





Ge का Bo | 
(pga) xār-kardan خوار کر دن‎ 
१-भर्त्सना करना, निरादर करना, अपमान करना | 
२-हीनमान्य करना, जलील ۱ 
(ص‌مر.)‎ Le] xar-maya(-e) १26 خوار‎ 
तुच्छ, निम्न, ۱ 
(حامص.)‎ xar-Î جوا ار ی‎ 
१-निम्नता, तुच्छता, जलीलपन। २-अपमान, 
निरादर, बे-इज्जती। ३-अपशब्द, गाली-गलौज | 
xāst (४8७ خواست (قد.‎ 
(مص‌خم.)-1‎ चाहत, अभिलाषा, इच्छा | 


इच्छा से, इरादे से। 
२- (किसी वस्तु की) ۱۸ धन-दौलत, ۱ 
خواستگار] (ص‌نا.)‎ =] xast-ar خواستار‎ 
१-चाहने वाला, इच्छुक, माँगने वाला, ۱ 
२-विवाहार्थी, विवाह का इच्छुक, विवाह का प्रस्ताव 
रखने वाला, प्रणययाचक | 
ड خواستار‎ -]29-७ خواستگار‎ 
o Y- استار‎ | > 3 
(حامص.)‎ xast-garî خواستگاری‎ 
प्रणय निवेदन, प्रणययाचन, विवाह प्रस्ताव, हाथ 


aw Aj 





माँगना। 


خو استن )قد . xast-tan (xvas‏ (مصم.) 
(-मागना, ۱ २-माँग करना, तलब ۲۱‏ 
_इच्छा करना, अभिलाषा करना | ४-आवश्यकता‏ 
होना, जरूरत होना। ۲ देना, हुक्म देना।‏ 
६-(किसी को उपस्थित होने के लिए) बुलाना, हाजिर‏ 

होने के लिए आदेश देना, सम्मन जारी करना। 
(.) Le] xavais(s) خواص‎ 


८०७ का FEO ۱ 
" ) xin (evn) ۱-خوان‎ 
!-दस्तरख़ान, खाना परोसने का ۱ 


Lig سح‎ 
सार्वजनिक भोजन कराने के लिए बिछाया जाने वाला 
दस्तरखान । 
२-खाद्यपदार्थ, भोजन | 

CU) خواندن]‎ -[ ×۸ (xvain.3) -خوان‎ ۲ 
समास में خرانند"‎ (पढ़ने वाला) के अर्थ में 
प्रयुक्त : تعزیه خوان» روضه خوان» قرآن خوان.‎ 

xan-a («a .ıق) خوانا‎ 

१-(.७.०) पाठक, पढ़ने वाला | (صلیا.)-3‎ पढ़ने 

योग्य, पठनीय | 

(yaa) xand-gardanidan خوانا گردانیدن‎ 
पढ़ने योग्य बनाना, पढ़ने के लायक लिखना | 

(. pl) xan-ca(-e) حو انجه‎ 

१-छोटा दस्तरखान | २-लकड़ी की छोटी ट्रे, थाली, 

मिठाई, फल अथवा दुल्हन के दहेज का 

सामान लगाकर सिर पर रखकर ले जाते हैं। 


र-मिठाई और फल आदि के सजे हुए थाल जो विवाह 
के समय सजाए जाते हैं | 


> | اندن (قد. xan-dan (xvān‏ (مصم.) 
ea अध्ययन करना। २-(संगीत) गायन‏ 
ca । ३-भोज पर आमंत्रित करना, दावत‏ = 
TAN दावत करना | ४-किसी को उपस्थित‏ 
लिए आदेश देना, सम्मन जारी करना |‏ 
خواندنی (Ue) xandan-T (xvan ..७)‏ 
OLS‏ خواندنی. : पढ़ने योग्य‏ : 
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(. PIN 
पहलवी एवं प्राचीन फारसी का एक व्यंजन (वणी | 


Go خوی‎ 


१-(.|) निद्रा, नींद | بیداری» یقظه.‎ * २-अर्धचेत्तन 


गृफूलत। ३-(...०) सोया हुआ, सुण, 


निद्रित : حسن خوابست.‎ 
برس کسی آمدن‎ 
सपनों में आना, स्वप्न में दिखाई देना । 


~ خرگوث 
(ला०) अवचेतन, गफलत, असावधानी wow ۱‏ 
cls |‏ 


अवचेतन एवं असावधानी। 


| خوابانیدن xāb-ānidan‏ ]= خواباندن = خوابنیدن] 
(uae) |‏ 


१-सुलाना। २-(ॐट का) घुटनों के बल बैठना। | 


३-बंद करना (कारखाना आदि)। 


ole ۱‏ آلود xab-alud‏ ]= خواب آلودد] (ص‌مد.) 


सोया हुआ, उनींदा, नींद से ۱ 


| خواب =]xab-aver_ygl‏ خواب Poy‏ (ص‌فا.) 


निद्राकारी, निद्राजनक | 


۱ خراب دیدن xab-didan‏ (مصرل.) 


स्वप्न देखना, खाब देखना | 


خواب رفتن xab-raftan‏ (مصل.) 
i‏ سم 


१-निद्रामग्न हो जाना, सो जाना । २- (हाथ पैरक]) | 


सो जाना, अचेत होना | र 
(مصل.)‎ xāb-šodan شدن‎ ol 


=A 2१ 
सो जाना, निद्रा में होना। 


xab-gah ay |‏ ]= خوایگه] (امر.) 
१-शयनस्थल, सोने की जगह, सोने का कमर. |‏ 


२-पलंग, खाट | ३-बिस्तर, शय्या । l 
(८21 xāb-gozārdan داب گزاردن‎ 
स्वप्न की व्याख्या करना, स्वप्न,विचार करना 


-fd4- 

جوا Sul‏ ار نده xab-gozaranda(-e)‏ ]= خوایگزار] 
(ص‌نا.) 

स्वप्न की व्याख्या करने वाला, स्वप्न विचारक। 





| خواب نامه xab-nama(-e)‏ (امر.) 


स्वप्न की व्याख्या करने की पोथी, स्वप्नविचार 

पुस्तक | 

خواب نما =}xab-nofa,e)maly) (४)‏ خراب نمایند] 
(ص‌نا.) 


प्रेरणा जो महासंतों द्वारा स्वप्न में आकर किसी 
व्यक्ति को शुभ कर्म करने के लिए दी गई हो। 

(ae) ५७७० خوابیدن‎ 
१-सोना, निद्रामग्न होना । २-(लड़ाई-झगड़े आदि 
का) शांत होना, बैठ जाना | ३-(आ०बो०) (कार्य, 
घड़ी आदि का) रुक जाना, बंद होना | ४- (आ०्बो०) 
(कारखाना, संस्था.आदि) बंद होना। 

خوابیده xab-ida(:e)‏ (لمذ.) 
१-सोया हुआ, सुप्त, निद्रित । २-शांत किया ۱‏ 


(D [معر]‎ xavatin تین‎ | | o> 


خواجگی آو-(2[2)0: (حامص.) 

१-स्वामित्व, मालिकपन | २-धनाढ्यता, मालदारी | 
३-व्यापार, तिजारत | 

xaja(-e) ((६-..७) a>] >‏ (ص.) 

१-स्वामी, मालिक, महापुरुष, मुखिया । २-धनी, अमीर, 

दौलतमंद। ३-व्यापारी, ताजिर | ४-मंत्री, वजीर | 

= بزرگ 


का 850 |‏ خاتون 


प्रधानमंत्री, ۱‏ 
५-नपुंसक, खाजा |‏ 
خوا تاش , 2 (ه)2[2»[ف. -تر.هم خواجه] (اص.) 
حواجه ناس 

व्यक्ति विशेष के नौकर-चाकर | 350 خواجه تاشان‎ 
(ص‌مر.؛ آمر.)‎ xaja(-e)-sara | اجه سرا‎ pe 

a अंत. में (नपुंसक ۳ حر‎ 
१-अंत:पुर में कार्यरत ) सेवक, खाजासरा, 
रात्रि हिंडक | २-गुलाम अथवा दास जिसके अंड-कोष 
निकाल दिए गए हों, खस्सी, खाजा, बधिया गुलाम | 
Croas) xaja(-e)-kardan نے اجه کردن‎ 
नपुंसक बनाना, बधिया करना, खस्सी करना सा 
बनाना। ع‎ 
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- ۲۵۸ - 


a [J - .p]xamir(eytis خمیر ریش‎ 
शेविंगक्रीम | 
خمیرگیرنده| (ص‌فا.)‎ =]xamir-git خمیر گیر‎ ۰ 
१-दुकान पर आटा गूँधने वाला | २-नानबाई, रोटी 
पकाने वाला ।. 
(. al) xamir-maya(-e) خمیر مایه‎ 
खमीर, खट्टा ۱ 
(CD خمیرة]‎ en] xamira(-e) ۵ خمیر‎ 
१-खमीर, खट्टा खमीर | २-स्वभाव, ۱ 
(piya) न خمیری‎ 
खमीरी; खमीर | 





(.) Lg] xana-zir خنازیر‎ 

का बहु० २- चिकि०) कंठमाला, ۱‏ خنزیر-9 
خناس ۶ euo) bg]‏ |.( 

१-शैतान, पिशाच। २-दुराचारी, दुष्ट, दुष्कमी, 


कुकर्मी | 

خناق 1 [معر. خناک] (D‏ 
= دیفتری | (चिकि०) डिफ्थीरिया‏ 

(D جمک]‎ =] xonbek ختبک‎ 


(संगीत) तुंबक | 
vo [323 خمک‎ =]xonb-ak-zadan خنیک زدن‎ 
१-तुंबक बजाना। २-ताली बजाना, प्रसन्नता प्रकट 
करना। 
(ص.)‎ Lg] xonsa > 
१-हिजड़ा, क्लीव | २-(ला०) निरर्थक, बेकार | 
(D Fe] xanjar حنحر‎ 
१-खंजर, चाकू, खड्ग । २-बंदूक की नाली का मुँह | 


ردن 
a ow‏ 1 کشیدن 


خنچه xonCal-e)‏ ]= خوانچه] 


चाकू मारना, खंजर ۱ 
चाकू निकालना। 


दे० نوانچه‎ 
3 xand-an خندان‎ 


| )ص(‎ हँसने वाला । २-मुसकराने वाला ३-(.७) 


हँसते हुए, मुसकराते हुए। ४-खिलते हुए। «> )ص(‎ 
खिला हुआ, मुकलित : انار پسته,‎ ५0४ غنچة‎ 





at خندانیدن]‎ =] xand-andan خنداندن‎ 
| غیرد‎ 
)( pass SS = [معر. خندک‎ 127002۷7 (१००० 
दक, (सुरक्षा) खाई। बहु? Gals ۱ 
۱ (.] syaa) xand-a(-e) خنده‎ 
eat 


ie) خنده 1 نده]‎ =]xanda(-e)-avar خنده آور‎ 
0 0 हत्यिजनक हँसाने वाली; विदूषक, 

= خنده دار | मसखरा, AMPA, उपहासजनक‏ 
حنده رو(ی) xanda(-e)-ru(y)‏ (ص‌مر.) 


7۳77, ۱ 
(مصرل.)‎ xanda(-e)-zadan زدن‎ ०००० 
हेतना | خنده کردن‎ = ۱ 
حندیدن 7200-1090 (مصرل.)‎ 
हॅसना | گریستن‎ * 
7 بریش کسی‎ 
(आग्बो०) खिल्ली उड़ाना, किसी का मजाक उड़ाना। 
> په ریخت‎ 
किप्ती पर ۲۱ 
(DE gç] xenzîr حنرد‎ 
(प्राणि०) सूअर | 4 
xonok (-nak) خنی‎ 


१-(..०) गुलाबी ठंड, हलका जाड़ा : هوای خنک.‎ 
२-मनोहर, सुखप्रद, अच्छा | ३-तरोताजा ص۱۷‎ 
शाबाशी एवं प्रशंसासूचक अभिव्यक्ति : 
l > 1 خو شا نیکا‎ 
(حامص.)‎ xonok-T (-nak) خنکی‎ 
१-सुहानी ठंडक | २-प्रसन्नता, सुखप्रदता। 
xeng 


श्वेत, सफेद । २-(.) सफेद बालों वाला घोड़ा |‏ )ص( 
रै-मंदबुद्धि।‏ 


जन्मजात मंदबुद्धि। bs سم‎ 
गान, गायन | (|) xonyā خنیا‎ 
गायक, गवैया| ۷29 خنیا گر‎ 
गायकी, गायन (892 خنیا گری‎ 
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TAMI ३-सहायक शिक्ष 
बहु० (خلایف) 6 خلینگان (بسیاق نارسی)‎ cg | 


[e] xall bb |‏ (ص.) 
१-सृजनहार, रचयिता | २-पात्र, योगय, लङ‏ 
बहु० (७७) . Ws ۱‏ 

(«| tya) Lexan thes | 


सच्चा मित्र ۱ बहु اخلاء(اخلا)‎ | 
xam ७ । 

१-(...०) टेढ़ा, वक्र, कज | *راست‎ २-९] TR. 
TRT I 3-۱ | 
CDS = خمب‎ = ro | | 

१-(पानी अथवा शराब का) मटका, घड़ा, सुरही। | 
२-गुंबद। ३-युद्ध के दिन बजाया जाने वाता | 
नक्कारा। ४-नफीरी, तुरही। | 


خمار Le] xemmar‏ (ص.) 
१-मदिराविक्रेता, कलवार, कलाल | ۳‏ 
सिद्धपुरुष |‏ 
LgJxomar ju‏ )!.( 
शराब का नशा टूटने के उपरांत होने वाला सिरर |‏ 
खुमार। |‏ 
| ضار آلود xomar-alud‏ 2 - ف. = خمار sf‏ 


(ig | 
मदोन्मत्त, नशे * चूर। خمار زده‎ = if ۱ 
(puaa) خماندن]‎ =] xam-anidan نیدن‎ 
۱-25 करना, झुकाना, मोड़ना, वक्र कला! | 
२-हँसी उड़ाने अथवा खिल्ली उड़ाने के ۳ 
की नकल उतारना। E 
ززمر.)‎ xom-pāra{-e) ५ | 
१-(सै०) तोप का गोला। २-एक प्रकार ` | 
रंग-बिरंगी आतिशबाजी | i 
خمپاره‎ =] xompāra(-e)-andāz انداز‎ ४ 
اص‌فا.» إمر.)‎ we 
तोप, गोलांदाज (शस्त्र) | 
(مصم.)‎ xam-dadan دادن‎ 
१-टेढ़ा करना, झुकाना, मोड़ना। WE 
काटना। ३-मुकाबला करना | 


-fdY- 





>$ کردن xam-kardan‏ (مصم.) 
मोड़ना, झुकाना, वक्र ۲۱‏ 
حمر lel xamr‏ 1( 
मादक तरल पदार्थ, मदिरा आदि |‏ 
xomra(-6) 0,००० 3‏ = خنبره = o>‏ 
मटकी, तकी घड़ा। ۱ 2‏ 
خمس 9 (sac) (-D‏ 
१-पाँचवाँ हिस्सा अथवा भाग। २-व्यापार अथवा‏ 
संपत्ति का पाँचवाँ भाग जिसे मुसलमान अदा करते‏ 
اخماس हैं। बहु०‏ 
خمسه -g=]Xamsa(-e)‏ خمسة] (عدد.» (I‏ 
१-पाँच, पंच । २-पाँचों उंगलियों |‏ 
حمو د lel xomud‏ 
आग की लपटों का रुक जाना, JAT,‏ (مصل.)-؟ 
आग बुझना। २-मूच्छित होना, बेहोश होना ।‏ 
अचेतता, बेहोशी ।‏ (امص.)-3 


تمو 3 ودک ण‏ (حامص. ( 

१-लिन्नता, उदासी | २-शिथिलता, ae 

tele ]xomul خمول‎ 

गुमनाम होना, बेनाम होना | २-(. yal)‏ (مصرل.)-؟ 
गुमनामी।‏ 


خمی حامص.) 
ی چ | टेढ़ापन, झुकाव, कजी, वक्रता‏ 
خمیازه =]xam-yazal-e)‏ خمیاز = خامیازه] (pal)‏ 


अंगड़ाई, जंभाई। 
(مصل.)‎ ८ा४528(-०)-७(९३०॥ خمبازه کشیدن‎ 
जंभाई लेना, अंगड़ाई लेना। | र: 


xamida(e)g , Ss‏ (حامص.) 

झुकाव, वक्रता, कजी, टेढ़ापन | oe 
(Jas) xam-loan خمیدن‎ 
१-टेढ़ा होना, झुक जाना, मुड़ना। २-लंगड़ाना। 


خمده xamida(-e)‏ (ص.) 
टेढ़ा, झुका हुआ, वक्र, कज |‏ 


gl xamir خمیر‎ 


; (.]) ] 
£-गुंधा हुआ आटा। २-पानी से सना हुआ। 
दंतमंजन। 


~= دندان 
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-۲۵۲- 
a Le] xett خلط‎ 


१-मिश्रित, संमिश्रित । २-देह द्रव : بلفم» سودا؛‎ «> 


اخلاط बहु०‏ صفر Ki‏ 
خلع xal"‏ [ع] 
उतारना (कपड़े आदि) |‏ (مصم.)-3 
سح سلاح 
निरस्त्र होना |‏ 
و لباس کردن 


१-तैनिक. की पेटी उतरवाना, वर्दी ۱ 
२-पुरोहित को धर्मसंघ से निष्कासित करना, 


पुरोहित को पदविहीन ۱ 


س و لیس 


२-अलग करना, पृथक्‌ करना, जुदा ۱ 
३-किसी को किसी कार्य से बरतरफ कर देना, 
निकाल देना। ४-(.,०») उतरना (कपड़े)। 
५-शरीर का जोड़ उत्तरना | 
(.] خلعة]‎ ç=] xel'at خلعت‎ 
खिलअत, (किसी को विभूषित करने के लिए पाच 
अथवा अधिक कपड़े एवं अस्त्र) | बहु० (xela) خلع‎ 
(.3) Feral خلف‎ 
पीछे, बाद का। *امام» پیش.‎ 
E خلف /هله«[م]‎ 
१-उत्तराधिकारी, ۱ ३-सदाचारी। 
४-बदल, प्रति। Fo اخلاف‎ 


उतारना और पहनना। 


سح صدق 
सुपात्र उत्तराधिकारी, उपयुक्त उत्तराधिकारी, सच्चा‏ 
जानशीन | we‏ 
ف (Jya) Le] xolt‏ 
१-वचनभंग करना, वादा पूरा न करना। WHS‏ 
बोलना |‏ 
wes ed‏ 
वचनभंग, 7۱ aa‏ 
glxolafa « us‏ - ف. : [७७‏ ).( 
का 0 |‏ خلیفه 
[gj xal‏ 


१-(.,५००) रचना, सृजन करना | २-(.५००) सृजन। 
३-(.|) सृष्टि । ४-मनुष्य, A, ۳۱ 





(1) be] xo خلق‎ 
व्यवहार | 350 SH an 
क [ils p=] xehat قت‎ 
१-(-५००॥ सृजन | २-(.]) स्वभाव, ۱ 
OCI ر‎ 
خلل اعله«[ع.] ((مص.)‎ 
१-सराबी, तबाही, विध्वंसता। २-भिन्नता। ३-दो 
वस्तुओं के बीच की दूरी। ४-दरार, छिद्र। 


~ پذیر 
बिनाशयोग्य, विध्व॑सनीय |‏ 
अविध्वंसनीय, अनुच्छेदनीय |‏ 
خلو E yea‏ 


۳ 
(مصرل.)-:‎ रिक्त होना, खाली ۱ २-अकेला 
होना, तनहा होना । ((مص.)-3‎ एकांत, अकेलापन, 
तनहाई। 


س ناپذیر 


خلو = Fob .p=)xalvat‏ (إمص.) 

१-एकांत, तनहाई। २-शयनकक्ष। 550 خلوات‎ 
LADEO - .p]xalvatxdnal-e) تخانه‎ pe 
(-विश्रामगृह | २-विशेष ۷ ۱ 
४-नमाज पढ़ने का कमरा। خلوت سرا (ی) ‹ خلوتگاه.‎ = 


(Las) ف]‎ - .p]xalvat-kardan خلوت کردن‎ 
ا‎ ~ 
१-किसी से एकांत में बात करना। २-एकांतवासी 


होना। 

خلوت نشین xalvatnesin‏ [ع. - ف. = خلوت 
نشیننده] एकांतवासी (Uya)‏ 

| es 


خلود Le]xolid‏ (امص.) 
चिरस्थायित्व, अनंतता। ˆ °‏ 


خلوص [६१००३‏ (امص.) 
१-पवित्रता, शुद्धता । २-एकाग्रचित्तता।‏ 
साड़ी |‏ 


CD Lexa خلیج‎ 
(مصل.)‎ xaldan خلیدن‎ 
3۳۲ चुभ जाना (सूई, काँटा आदि) | 
= uya) خليفة = خلیفت]‎ =] xafifa(-e) aio 

, जानशीन। Ta के 
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. خفية] = 


¢=] Xofyal- ui 
संगोपन, छिपाव। نت‎ < 


| فل [xul.‏ (ص.) 

१-(आ०बो०) मूर्ख, 5, बेवकूफ te 
पागल । | 
Di ' 3اه[‎ J | 


Ds 
(مصل.)-‎ रिक्त होना, खाली होना। २५) | 
एकांत। ३-निर्वात; अंतरिक्ष। ४-शौचालय। ' 


राजनीतिक शून्यता, राजनीतिक लोलता | 


वैचारिक शून्यता, वैचारिक ۱ ४ ۱ 
(. (امر‎ xal-ab خلاب‎ ۱ 
१-कीचड़, गाद | २-दलदल, कच्छभूमि। 
igr ]xalas خلاص‎ 
(مصرل.)-؟‎ छुटकारा पाना, मुक्त होना, रिहाई | 
पाना। २-(...०.५) मुक्ति, छुटकारा। 
[Los g7] xolasa(-e) خلاصه‎ 
(ص.)-3‎ शुद्ध, खालिस, खरा, अमिश्रित ۱ 
चुना हुआ | ३-सारांश, संक्षेप, खुलासा । ۷-۵ 
संक्षेप में, इस प्रकार : a 
رسید که برای او آبرو نماند.‎ aie | 
کردن‎ | 
संक्षिप्त करना, संक्षेपण करना, खुलासा करा! | 
[ع. - ف.] (حامص.)‎ xalas-Î خلاصی‎ 
मुक्ति, उद्धार, छुटकारा, मोचन | | 
lel xelat خلاف‎ | 
(امص.)-۱‎ असंगति, प्रतिकूलता, विरोध Î | 
विपरीत, उलटा, असमान । *موافق‎ | 
برس‎ 
विपरीत, उलटा, 3010۱ ३-असत्य, शूठ! ‘a 
(امص.)‎ [SYS p=] xelafat 22 
१-पैगंबर की मा २-बादशाही। غاد‎ 
(ص‌نا.)‎ [3 - .p] xelat-kar j 
कुकमी, दुष्कर्मी | خلازی‎ 
زگ ۷۵۱5-2۲-1 [ع. - ف.] (حامص.)‎ 
अवज्ञाकारिता, अवमानना; अनुचित कार्य | 


-۴۵۵- 





خلاق bp) xallay‏ (ص.) 
१-रचयिता, सृजनहार। २-ईश्वर, ۱‏ 

خلاقیت xalatyyet‏ [ازع.] (امص.) 
सृजनशीलता, सृजनात्मकता, सृजन शक्ति, रचनात्मक‏ 
शक्ति |‏ 


).( Le] xelal خلال‎ 
१-दो वस्तुओं के बीच की दूरी। 


बीच में, दंरमियान | 
ROR, दंत खोदनी, खरका। 

baa ( خلاندن]‎ =]xal-anidan خلانیدن‎ 
चुभोना, | 

خلبان =]xal-ban‏ خله بان] (ص‌مر.: آمر.) 
विमानचालक, पायलट |‏ 


(. حامص‎ clis o) xalbani Ls 
विमानचालन । ae 


ف 


در 


خلت xolat‏ ]= خلة] (امص.) 


यो خلجان مقلهله<[ع]‎ 
१-पलकों का फड़कना। २-शरीर के किसी अंग का 
फड़कना। ३-कॉपना, कंपन होना, कंपित होना। 
४-बेचैन होना, व्याकुल होना। ५-मन में आना, 
ध्यान में आना। ६-(.|) मनोकामना, इच्छा, चाह | 


दोस्ती, मित्रता | 


CD Lelxebsl JJ 
पायल, पाज़ेब, बहु es J 
: (.]) lel xold ls 
१-नित्यता, अनंतता, शाश्वतता | २-स्वर्ग, जन्नत | 
स्वर्गलोक | ७२५८ रा 
आनंदातिरेक, हर्षोन्माद। 0 ^> 
خالص‎ का बहु०। (uo) خلص ععااه«[ع]‎ ۰ 
अतिशुद्ध, खरा | ~ خالص‎ 
मिश्रण, मिलावट | (امص.)‎ Le] xalt Lis 
मूल विषय से हटकर बात करना, विषयांतर | بت‎ 
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-۲۵۲- 


= ف[‎ - .p] xat()-o-xal و خال‎ b> 
रंगरूप, चेहरा-मोहरा। 
(مصل.)‎ Le] xotur خطور‎ 
मन में आना, याद ۱ 
(. pal) [७ - -p]xat(t-o-nisan خط و نشان‎ 
Rea अथवा निशानी। 


= کشیدن 

(ला०) धमकी देना | eS: 
(. نیو . خطوة]‎ d خطو‎ 

१-पग, डग, कदम, पाद । २-(सूफी०) अनन्य चित्त 


साधना, भक्ति में एकाग्रता, साधना में स्थिरचित्त 
होने की वह अवस्था जो विचलित न कर -सके, 
समाधि। 
(.1) E> $ =] xetta(-e) خطه‎ 
१-भूमिखंड। २-परिसीमित भूमि, सीमाबद्ध भूमि। 
३-महानगर। ४-देश, प्रदेश। बहु० خطط‎ 
(ص‌نس.)‎ ० - [ع۰‎ xatti we 
हस्तलिखित : چاپی. نسخه خطی.‎ 
).( خطیثه ()۵/02<[<ع. خطینت]‎ 
पाप, अपराध, गुनाह | 


(.2) ke xatib b> 
१-भाषणकर्ता, अभिभाषी | २-उपदेशक, प्रवचनदाता | 
550 (خطبا)‎ + > i 

مر lel xar‏ اص.) 


१-प्रतिष्ठावान्‌, श्रेष्ठ, शिरोमणि | २-महान्‌, महिष्ठ, 
महामना, महामहिम । २-कठिन, दुष्कर, भीषण, 


मुश्किल | 

3 [Us : ف.‎ - wp] xalal خفاء‎ 
(مصل.)-۱‎ निहित होना, छिपा होना, गुप्त होना | 
5- (امص.)‎ संगोपन, गोपनीयता, प्रछन्नता | ظهور‎ * 
(DLE 7/25 خقاش‎ 
(प्राणि) चमगादड़, जतुका | 2 
(إمص.)‎ [i> =] xeffat > 
१-हल्कापन | Jas * २-गिरावट, अधोगति, अवनति | 

خفت بسیار کشید. : ३-निरादर, बेइज्जती‏ 


(.|) xeft حقت‎ 
फंदा, रस्सी की गाठ | 









(.) [31७ =]xaftān (xef-) خفتان‎ 


क (حامص.)‎ xofta(e)g خفتگی‎ 
१-सुप्तावस्था, सुषुप्ति l २-सुस्ती, आलस्य, क्लांति, 
धकन । 


حفتن xof-tan‏ (مصل.) 
~ خفتیدن» خفسیدن. | तोना, निद्रामग्न होना‏ 


حفته xofta(-e)‏ (امذ.) 
सोया हुआ, निद्रित, सुप्त | =‏ 
حقض ke xafz‏ 


अवनत करना, अवरोहित करना, नीचे‏ (مصم.)-1 
संपन्नता, खुशहाली, ऐश्वर्य,‏ ((مص.)-3 उतारना।‏ 
समृद्धता।‏ 





~> چنا 
१-पर फैलाना। (अप्र) २-विनम्र होना |‏ 
حفقان Ly] xafayan‏ 
((مص.)-3 | कंपित होना, स्पंदित होना‏ (مصرل.)-] 
हृदयकंपन, धड़कन, धुकधुकी, स्पंदन । :‏ 
we‏ 


हृदयकंपन-वर्धक | 

خفگی xafa(e)g-I‏ (حامص.) 
एवासावरोधन, गलघोटन ।‏ 

خقه =]xafa(-e)‏ >« = خیه] 
१-(..०) श्वासावरोध-ग्रस्त, गलघोटन पीड़ित।‏ 
۱ (- خنگی) TUN)‏ 

سح شدن 

१-श्वासारोधन के कारण मर जाना | २-(ला०) चुप 
हो जाना, खामोश हो ۱ 


Fy . le rE‏ (ص.) 
१-छिपा हुआ, निहित, गुप्त, प्रछन्न | २-एकांतिक,‏ 
सन्यासी, एकांतप्रिय। ३-(सूफी०) अविद्या, माया।‏ 
४-(सूफो०) मायापति, ब्रह्म |‏ 


प्रत्यक्षाप्रत्यक्ष | 
(ص.)‎ Le] xafit حفیف‎ 


۱-5۳۱ Se .. فقيل‎ * २- फुर्तीला, चुस्त | 
TOs, , नीच । बहु० اخناف‎ Gs اخناء.‎ ۷-۲ 
छंद का नाम | 


و چلی 
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= Lp] xatar خطر‎ | निशानी, पहचान । ४-रेखा, लकीर | ۱ 
(.) [les $ [ع- = ف.‎ Xata’ خطاء‎ ' 


EL LE LL 
—— oe 


FS ee oe पक,‏ هدن 


१-निष्प्रयोजन पाप, अनजाने में किया गया अपराध | 


२-भूल, चूक, गलती। 
Le] xetab lbs, 
(مصم.)-؟‎ वार्ता करना, बातचीत करना, नो 
करना। २-(...०.०) अभिभाषण, चर्चा, संबोधन | 
(acl) خطابة]‎ =] xataba(-e) alhs 
१-प्रवचन, उपदेश | २-वाग्मिता, वाग्विदग्धता | 


अलंकृत लेखन अथवा भाषण | ne 
(زنا.)‎ xata-pus یوش‎ Us 
जो दूसरों के दोषों को छुपा लेता है, जो दूसरों क 
भूल-चूक को छुपाता है। 
- (حامص.)‎ xata'-pus-T خطا بو شی‎ 
दूसरों के दोषों को छुपाना, दूसरों की भूल-चूक को 
छुपाना। 

Le] xattat bibs‏ (ص.) 
१-लिक्खाइ, अधिक लिखने वाला। २-सुलेखक,‏ 
खुशनवीस, खत्तात, TRT |‏ 

خطاطی exalt‏ - 3[ (حامص.) 
सुलेखन, खुशखती | र‏ 
خطا کار (GN ES - . gaa‏ 
पापी, दुराचारी, ख़ताकार, |‏ 
४‏ کا ی eit कान‏ 3[ (حامص.) 
स‏ سوه خی ای पापीपन,‏ 
نظبه .९-1>०७४-०‏ خطبة = خطیت] ).( 
१-अभिभाषण, व्याख्यान, भाषण | २-उपदेश, प्रवचन |‏ 
خطب ३-पुस्तक का प्राक्कथन, भूमिका | बहु०‏ 
ie‏ عتد 


निकाह का खुतबा, निकाह प्रवचन | 


نماز جمعه 
जुमे (शुक्रवार) की नमाज का खुतबा, जुमे की नमाज‏ 
का प्रवचन अथवा उपदेश | iE‏ 
خط خطی xat-xati‏ (امر.) 


(UI) LG - .p]xatdar دار‎ > 
लाईनदार, tea ˆ ६°? 


धारीदार | 


१-मरणोन्मुख, विनाश के निकट । २-विनाश, 
विनष्ट होने को आतुर । ३-कठिनाई, मुश्किल। 
۷-5 काम, महत्वपूर्ण कार्य, महान्‌ कार्य । 
५-महानता, प्रतिष्ठा, संमान । बहु० اخطار» خطرات‎ 


४४‏ کردن 
खतरा भाँप लेना |‏ 
از ~ =a‏ گذشتن 
खतरे से बच ۱‏ 
به — افتادن 
खतरे में पड़ जाना।‏ 
ख़तरे में होना। परा‏ 
خطر آفرین .p]xataratin‏ - ف] (ص‌مر.) 
खतरा उत्पन्न होने का कारण | 5‏ 
خطرناک [७ - .p) xatar-nak‏ (ص‌مر.) fen‏ 
खतरनाक |‏ , 


خطرناکی [J - p]xatar-naki‏ از 
१-संकटपूर्णता, जोखिम, भयंकरता। २-कठिनाई,‏ 
मुश्किल।‏ 
خطرا xatra(-e) o‏ [*ع. خطرة] (مصرل.) 
१-अंत:प्रेरित होना । २-(,) अंतःप्रेरणा | ३- (सूफी०)‏ 
خطرات मन, हृदय। ४-(सूफी०) जाप। बहु०‏ 
خط زدن معهع1/2«[ع. - 3[ (puaa)‏ 
१-रेखांकित करना, निशान लगाना | २-काटना‏ 
रइ करना, निरसित करना। ۱‏ 
خی زده (dal) LO - .६]२४()-2००४(-०)‏ 
रेखित, कटा हुआ, काट-चिहन लगा हुआ।‏ 
خط کش .5]xat(t}-kas (koš)‏ - ف. = خط‌کشنده] 


(. فا.» مر‎ 
लकीर खींचने का माप, फुटा, रूलर D s$ 


jhe‏ کشی p] xat(t)-kasi (kes‏ > ف] (حامص) 
bs‏ کشی )65(( 0-89( रेखण, आरेसण।‏ 


(3 ~ .¢] xat{t)-kasidan (keš-) کشیدن‎ bs 


eat खींचना, रेखा खींचना। २-र६ ८ 
, | “te 
काटना, निरसित करना | ET 
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= Elas .p=)xaslat خصلت‎ 
स्वभाव, गुण, धर्मिता । 550 خصال‎ 

(1 lgl xasm خصم‎ 
शत्रु, विरोधी, बैरी। बहु० خصام» خصوم‎ 
انکن 2۳۲ ([. - ف. = خصم افکننده]‎ ear 


शत्रुजित, शत्रुघ्न, शत्रु को मारने वाला | 
ف] (ق‌مر.)‎ - -g]xasm-ana(-e) خصمانه‎ 
शत्रुतापूर्वक। 

Le] ०१०५ خصوص‎ 
(مصم.)-1‎ विशेषीकृत करना, विशिष्ट समझना, 
विशिष्ट बनाना | (مصل.)-3‎ विशिष्ट होना, खास 
होना ३-(...०५) विशेषता, वैशेष्य, वैशिष्ट | ४-(.७) 
विशेषतः, विशेषतया, विशेष रूप से, खास तौर से | 


ور سم 
के बारे में ।‏ 
حصو Lz] xosus-an le‏ )5.( 
विशेषतः, खास तौर से।‏ 
حصو صی 055-1 [ع. - ف.] (ص‌نس.) 
१-वैयक्तिक, निजी, व्यक्तिगत | २-घनिष्ठ, अंतरंग |‏ 


~ نامة (مراسلة)‎ 
निजी पत्र, गोपनीय ۱ 
).( Lelxosustyyat ت‎ ००५५८ 
خصوصیت‎ का बहु० | 
خصرصية]‎ .p=]xosus-lyyat خصو صیت‎ 
(مصرل.)-3‎ विशिष्ट होना, विलक्षणहोना | २-(../०-4) 
विशिष्टता, विलक्षणता। ३-मैत्री, दोस्ती V-D 
विशिष्ट गुण, स्वभाव, चरित्र । l 
(.1) lel xasum ( حخصو‎ 
शत्रु, दुश्मन । 
a (.|) Le] xosum حصوم‎ 
خصم‎ का 60۱ ae 
خصومة] (امص.)‎ p=] xOSUMAl حصومت‎ 
दुश्मनी, शत्रुता, बैर। बहु० خصومات‎ ۱ 
lua) Le] xasilyy) حصی‎ 
vis, नपुंसक, हिजड़ा। : 
(.D خصیصت]‎ p=] xasisal-e) خصیصه‎ 


विशेषता, गुण, धर्मिता। बहु० خصانص (خصایص)‎ 








pre‏ 0 (ص.) 
बहु० ५ a>‏ | 
ध] xosya(-e) daca‏ = خصية] )1.( al‏ >> 


अंडकोष, कपूरा, वृषण । ms 
ae ).( be]xezab ضاپ‎ 
क्षिजाब, रंजक | 


(yo) خضراء 83(ع. ~ ف . : خضرا]‎ 
اخضر-‎ का Ato I २-(.) हरियाली | 3-۲ 


۳ 


आसमान | ४-भवन का ऊपरी खंड, ۱ 
ago (xozr) خضر‎ 3 हे 

[g] 2۳ حصو‎ 
(مصرل.)-1‎ विनम्र होना, विनयी होना ۱ (زمص.)-3‎ 
विनम्रता, विनय । ३-(सूफी०) दीनता, दैन्यभाव। 


(D be] xat(t) خط‎ 
१-लेख, लेखन | | ۱ 
آزاد‎ ~ 
टेलीफोन की) लाईन खाली होना, लाईन अव्यस्त 
होना। 
कोष्ठ, कोष्ठक | sa 
۱ اتویورس‎ ~ 
बस लेन, बसपथ। ی‎ 
Ll سو‎ 
(आधु०) इमाम खुमैनी द्वारा स्थापित नीति) ; 
रेल की पटरी, रेलवे लाइन । क 
“ib, ~ 
लेख पर काटे का (x) निशान लगाना। 
टेलीग्राफ लाईन, तार लाईन | z 
चित्र लिपि, प्रतीक लिपि | تصویری‎ 2 
टेलीफोन लाईन, दूरभाष लाईन । oe 
फारसी लिपि | فارسی‎ = 
वायुमार्ग, هوا ایی‎ > 
२-लिपि, वायुपथ, हवाईमार्ग | 


लिखावट : خط فارسی» خط فرانسوی.‎ २-लक्षण, 
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et aoe =- mmm 


= 


(aodio) कोरा, निरा, मात्र, खाली-खूली : 
قناعت کرد.‎ JG ا خشگ و‎ 

xosk-ananda(-e) ५०७७६ ३३ |‏ (افا. خشکاندن» 
सुखाने वाला, ۱ |‏ 
=]xosk-anidan GS |‏ خشکاندن] (مصم.) 
(धूप में अथवा गरमी से) सुखाना। ۱‏ 
| خشکیار =]xošk-bār‏ خشک (re LU‏ 
| = تره بار | शुष्क फल, सूखे मेवे‏ 
| خشک )69 xosk-zadan‏ (مصل.) 
| خشکش زد 
| و (आ०्बो०) आश्‍चर्यचकित, विस्मित, भौंचक्का,‏ 
हैरान, अचंभे में । ۱‏ 
| خشکسال pl) xosk-sal‏ .( 
सूखा काल, अकाल वर्ष | |‏ 
| خشکسالی 05-21 (حامص.) 
अकाल, सूखा, PET | |‏ 
۱ خشک سر xosk-sar‏ (ص‌مر.) 


£-क्रोधी, क्रोधोन्मत्त, गुस्सैल | २-बकवासी, बकबकी। | 
خشک مغز‎ = २-बुद्धिहीन, मूर्ख, जड़मति, बुदू। । 
४-हल्‍्का-फुल्का : بادخشک سر.‎ | 
(مصرل.)‎ xosk-sodan خشک شدن‎ ۱ 
सूख जाना, शुष्क होना, Pree होना, खुश्क होना! | 
ग्रे ( xosk-kardan خشک کر دن‎ | 
सुखाना, शुष्क करना | <5 | 
خشک کنندد](ص‌فا..لمر.)‎ =proskckon شک کن‎ | 
१-नमी सुखाने वाला, आर्द्रता शोषक | २-सोल्ता-१३ | 
शुष्कक | شک‎ 
(صمر.)‎ xosk-mayz صقر‎ | 
१-क्रोधी, क्रोधोन्मत्त। २-बुद्धिहीन, मूर्ख | ees | 
(.1) xosk-a(-€) 
१-मैदे से बनी एक प्रकार की रोटी जिसे नाशे | 
खाते हैं। २-बिना छना आटा। ३-ढलबोँ लोही। । 
४-(आण०बो०) नकृदी। yer 
خشکه پزنده] (ص‌نا.)‎ =Jxoska(-e)-paz خشکه پر‎ 
नानबाई, "خشکه"‎ रोटी बनाने ۱ 
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xoska(-spez خشکه پزی‎ 
(حامص)-؟‎ नानबाई का कार्य | (امر.)-3‎ 5 


की दुकान | 

خشکی xosk-i‏ (حامص.) ۰ 

१-शुष्कता, सूखापन, खुएकी । २-थल, भूमि । 
بجر‎ » Lys * 
خشکیدن ,705۷۵2 (مصل.)‎ 
१-निराद्द होना, सूख जाना, शुष्क होना | २-कुम्हला 

जाना, मुरझा जाना, सूख जाना (फूल, पादप) ۱ 

(.1) xasm, xe.- pr 


क्रोध, रोष, कोप, गुस्सा। 
(ص‌مف.)‎ has خشم‎ =]xasmealiid خشم آلود‎ 
क्रोधित, क्रोधोन्मत्त, क्रुद्ध, ۱ 
(مصل.)‎ xasm-gereftan خشم فتن‎ 
क्रोधित होना, कुपित होना । क्त 
خشمگن] (ص‌مر.)‎ =] xaSm-gin خشمگین‎ 


क्रोधपूर्ण, रोषपूर्ण, क्रुद्ध | خشمناک‎ = 
(ص.)‎ [¢]xasen > 
१-मोटा, खुरदरा। २-क्रोधपूर्ण, रोषपूर्ण | 
| ०? خشنو = خشند]‎ 112०0० حشئو د‎ 
१-सतुष्ट, राजी | २-प्रफुल्ल, प्रसन्न, सुखी, खुशहाल | 
(००००) خشندی]‎ -]7०आण्म خشنو دی‎ 
१-संतुष्टि। २-प्रफुल्लता, प्रसन्नता | 
[2] xosu' خشوه‎ 
(مصل.)-؟‎ विनम्रता दिखाना, दीन होना, विनयी 
a T विनय आज्ञा मानना (امص.)-۱3‎ 
' विनय, दीनता। ४-आज्ञाकारिता 
फ्रमांबरदारी | | 
(> .=]xasyat خشیت‎ 
(مصل.)-؟‎ त्रसित होना, भयभीत होना, डरना। 
२-(.) त्रास, डर, भय, खौफ | 
CD) 00 Zea Las 
oe = £ ]xasayes v2 


(D خصائل‎ . =]xasayel خصایا‎ 
(خصیله) خصیلت‎ का बहु 15935 ५ 
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۲۵ 
= (را) در کردن‎ ~ 
आराम करना, थकन दूर करना, विश्राम करना, 
सुसताना | 

xas-tan خستن‎ 
(مصم.)-؟‎ घायल करना, घाव लगाना, चोट 
मारना, जख्मी करना । २-ठेस पहुँचाना, सताना, 
खिजाना। (مصل.)-3‎ घायल होना, जख्मी ۲۱ 
४-संतप्त होना, विक्षुब्ध होना,. अप्रसन्न ۲۱ 
(ial) خستن]‎ —]xas-ta(-e) خسته‎ 
१-विदीर्ण, जीर्ण। २-पीड़ाग्रस्त, रुग्ण । ३-क्लांत, 
श्रांत, निढाल, थकित । 
(ص‌مر.)‎ xasta(-e)-del خسته دل‎ 
१-मलिनचित्त, व्यथितहृदय, मनोमलिन | २-शोकातुर, 
विषादग्रस्त | 
(مصم.)‎ xasta(-e)-kardan خسته کر دن‎ 
१-घाव लगाना, चोट पहुँचाना। २-विपत्तिग्रस्त करना, 
पीड़ाग्रस्त करना, सताना। ३-थका देना, थकाना। 
Ly] 05۲ خسر‎ 
(مصل.)-9‎ घाटा उठाना, नुकसान उठाना। 
२-(...००५) घाटे की स्थिति अथवा भाव, घाटे का 
सौदा। ३-(.|) हानि, घाटा, ۱ 
(D xosrān خسران‎ 
घाटा, नुकसान | 
کسری» معر.» نیک شهرت]‎ =]xosraw (-OW) سر و‎ 


१-महाराजाधिराज, राजराजन । २-राजा, .सम्राट, 
बादशाह, नरेश | AO خسروان‎ 
(ص‌نسه.)‎ xosrav-I (-ow-l) خسروی‎ 
१-राजसिक, शाहाना | २-राजसी। ३-एक प्रकार की 
मदिरा। 
(ial) xas-ak خسک‎ 
१-लघुकंटक। २-कूड़ा-करकट, ۱ 
३-गोखरू, त्रिशिख, कंटक। ४-लौहगोखक (यह 
तिकोने काँटेदार यंत्र होते थे जो शत्रु के गति- 
अवरोधन के लिए बिछाए जाते थे)। i 
[Lp] xosut خسوف‎ 
(مصرل.)-(‎ विलीन होना, लुप्त होना, गुम होना, 








aaa होना।. 3- (ग०्ज्यो०) चंद्रग्रहण, राहू 


خسیس kg xasis‏ اص.) نزن 
१-तुच्छ, हीन, नीच, पतित । २-कंजूस, ۱‏ 


बहु० (७९७५५४) خساس (-6»)» اخسه‎ 


).( ५8889 خشاب‎ 
(तै०) गोलियों का ۱ 
CD Lel xasab خشب‎ 
काठ, लकड़ी। 1 و‎ 
(.1) xost حشت‎ 
१-कच्ची € | 1 
ईंट, पक्की इंट | y 
خام‎ = 
कच्ची ईट | 
Vain, साँगी, छोटी बरछी । ३-(ताश के खेल में 
इंट का पत्ता | 


خشت xeSt-zan ०)‏ ]= خشت زننده] (ص‌نا.) 
१-ईट बनाने वाला, पथेरा | २-कुंतलधारी, साँगकार,‏ 
साँग मारने वाला। .‏ 

(ial) xestak خشتک‎ 
(-छोटी इट, लघु इष्टिका | २-कोनिया | ३-चौबगला, 
कली, रूमाली; ۱ 

خشتمال =]xest-mal‏ خشت مالنده] (ص‌نا.) 

इंट पाथनेवाला, ۱ 

७३६ خشتی‎ 
(صنس.)-‎ ईट जैसा | 3-0. ईंटों से ۱ 
२-आयताकार, समकोण, चौकोर | 


क (D xasxas خشخاش‎ 
०) पोस्ता, खसतिल | 
خش خش ۲65-05 (اصد.)‎ 
(कपड़े अथवा काग॒ज की) सरसराहट | 
: (ص.)‎ xosk خشک‎ 
१ शुष्क, सूखा | تر » مرطوب.‎ £ २-नीरस, 
TOLT ३-मुरझाई वनस्पति, कुम्हलाया 


زر خشک. : हुई। ४-खरा, अमिश्रित‏ تقد 
۱ : 
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= ) xeridan دیدن‎ 
ख़रीदना, मोल लेना, क्रम करना। ييي‎ Oki ۱ 


ES) |‏ رده ial) xar-Ida(-e)‏ خریدن) 


खरीदा हुआ, मोल लिया हुआ। 


(S خریدة] (ص‎ g=]xardal-e) au | 
१-अप्रौढ़ लड़की, कमसिन बच्ची, Sart | 


ا en‏ و رو 


کب 


२-दासीपुत्र। ३-सुशील नारी, Tel ` 


(nol) [6877۲ در‎ 
१-(हवा अथवा पानी की) सनसनाहट रसर, 


खर्राटे की ध्वनि । ३-कूडी, कूँड़ी, खड, नाली।. 

(.1) خريطة]‎ . =] xarita(-e) abs 5 | 
१-खरीता, थैली, चमड़े का बैग। २-चमड़े का | 
'संदूक। ३-चमड़े पर बना भौगोलिक नक्शा | 


भौगोलिक चर्म-मानचित्र | बहु० (خرایط)‎ bls 


(D [शक्य ر‎ ۱ 
पतझड़, शरद्‌; (हिन्दी) ۳ पल "A | 


).( xazan خزان‎ 
पतझड़, शरद्‌, ۱ 
(.] خزانة]‎ .p=]xezana(-e) wl 


१-कोषागार, खज़ाना, धनागार। Fo ५५% ۱ 
२-(कृ०वि०) नर्सरी, बेहन, (बीहन), ۲۱ 
حا‎ | 


ere 
हम्माम कुंड, हम्माम का हौज़, पानी की टंकी। 


पुस्तकालय | 


as |‏ دار .g]xezana(-e)-dar‏ - ف. = خزانه دارنده] 
(U‏ 


१-कोषाध्यक्ष, खजानची, खज़ाना अधिकारी! 


२-रोकड़िया, रोकड़पाल | ३-मैगजीनदार, मैगजीन ۱ 


युक्‍त (बंदूक अथवा तोप) ۱ : 
[ع. -ف] (حامص.)‎ xezana(-e)-dar-T داری‎ al? 
خزانه دار-؟‎ का कार्य अथवा व्यवसाय । اس‎ 
नकृदी विभाग, रोकड़ विभाग, ट्रेजरी, e 
(D این 0 (-ع. خزاتن]‎ 

का 50 | >‏ خزانه و خزینه 
و دفاین 

1151 धन-भंडार, धनागार, दबा ۲۱ > 
tel [Lo] xoza'bal, xa- عبل‎ 


۱ 
बकवास, बकबक, निरर्थक कथन | बहु० ००:४7 
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(yu UJ) xaz-anda(-e) خزنده‎ 
(प्राणि०) रेंगने वाले जन्तु, ۱ 
(.] «७० خزنة]‎ p=] xazanal-e) خزنه‎ 
خازن‎ का go l 
; (.D xaza(-e) خزه‎ 
(वन०) मास पादप, शैवाल, सेवार, समुद्री घास । 
: حزیدن ۲22-1020 (مصل.)‎ 
१-रेंगना, पेट के बल खिसकना | २-धीरे से छुपकर 
बैठना, दुबकना। 
[ممال ع. خزانة]‎ xezina (xazine) خزینه‎ 
Go خزانه‎ 
(.) Xas -خس‎ ۱ 
१-तिनका, खर-पतवार, घास-फूस। २-(ला०) 
तुच्छ, ۱ 
خارو سح‎ 
खर-पतवार, घास-फूस | 
(D LeJxas(s) -خس‎ ۲ 
(वन०) ۱ s 
[-ع. خسارة]‎ xasārat خسارت‎ 
(مصل.)-؟‎ घाटा उठाना, क्षति पहुँचना, नुकसान 
उठाना। २-(...०.५) हानि, घाटा, नुकृसान। 
बहु० خسارات‎ 
ts خساست 7258521[-ع.‎ 
11.0०») कृपण होना, कंजूस होना ۱ २-(.....) 
कृपणता, ۱ 
خسپاندن] (مصم.)‎ =]xosb-andan ند‎ Ls 
सुलाना। ogee 
(مصرل.)‎ [323 =]xosb-Idan rl 
सोना, निद्रानिमग्न होना | 3 


E ae [>.=] xessat Guns 
مص‎ केजूस होना, कृपण होना । २-लालची 
होना, लोभी होना, लोलुप होना। ३-(......) 
EMT, ۳۹۳۱۱ ४-लालच, लोभ, लिप्सा। 
‘Xasta(e)oT US - 
१-(.०००७) थकावट, थकान, श्रांति TIR | 
२-(.) घाव, चोट | 
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- ~ 
१-(आ०्बो०) कष्टप्रद, ऊधमी, उत्पाती, संतापी | 
२-पराया, बेगाना, अजनबी। 

(.1) xarman, xer.- حرصن‎ 
१-ढेर, अंबार, गाँज, चड्टा। २-लाँक, लाख, रास, 
खलियान | ३-चंद्रमंडल, चाँद का हाला | خرمن ماه‎ = 

خرمن پا xarman-pa‏ ]= خرمن پاینده] (صفا.) 
खलियान का चौकीदार, खलियान का तकवार।‏ 
حر gas‏ کر دن xarman-kardan‏ (مصم.) 
१-ढेर लगाना, अंबार करना, चट्टा लगाना, |‏ 
२-खलियान लगाना, लॉक इकट्ठा करना, ۱‏ 
خرمن کوب ط٤۵۸‏ ۲×[ خرمن کوینده] (ص‌فا.) 
भूसा और अनाज अलग करने का यंत्र, प्रैशर |‏ 
خرصن کور بی xarman-KUbT‏ (حامص.) 
१-(कृ०वि०) दंवरी, मड़ाई, कुटाई। २-मड़ाई की‏ 
मज़दूरी।‏ 
حرمن گاه ai) xarman-gah‏ .( 
खलियान, ۱‏ 
حرمهره xar-mohra(-e)‏ (آمر.) 
१-गुरिया, गुटिका, कौड़ी। २-बिगुल | ३- (चिकि०)‏ 
मोतियाबिंद ।‏ 
حر ناس xornas‏ ]= خرناسه] (اصت.) 
सोते में tle की ध्वनि, ख़र-ख़र।‏ 
خرناس کشیدن xornas-ka(e)sidan‏ ( مصرل.) 
र‏ = خرخرکردن लेना।‏ 77121 
xar-anda(-6) ००० >‏ (انا. خریدن.) 
خرندگان 560 | खरीदार, खरीदने वाला, WEF‏ 
خروار 21-५९‏ خربار] )|.( 
खरबार, गधे ۱ E‏ 
خرویف cecal) xorro-o-pof‏ مر.) 
(आ०बो०) खर्राटा।‏ 
حروج Ly] xoru]‏ 
१-(..\,००) बाहर आना, निकलना। «४३ *‏ 
२-बागी होना, विद्रोही होना | R= Cael)‏ اندر شدن. 
४-बगावत, विद्रोह |‏ * دخول | निकास‏ 
خروج کر دن xoru-kardan‏ [ع. - 3[ (مصرل.) 
बगावत करना, विद्रोह करना |‏ 





(.|) xorti حروجی‎ 
, निर्गमद्वार | R 

حرو س xorus‏ ]= خرو = خرو چ 2 वि‏ 

१- ०) मुग ۱ खुरूस, तमचूर | 

(आ०्बो०) बे ۳ की रागनी अलापने ۱ 


Sar 
१-(मुर्गबाजी) . लड़ाकू मुर्गा। २-(ला०) लड़ाकू, 
झगड़ालू, कलहप्रिय | 

۱ (آمر.)‎ ५०09-५६ خروس خوان‎ 
?-प्रात:काल मुर्गे की बाँग का समय। देने 
वाला मुर्गा | 
(ial) xorus-ak خروسک‎ 
१-टैनी ۱ २- (चिकि०) भगशेफ, ۱ 
३-(चिकि०) शिश्नाग्रच्छद, शिश्न-मुंडछद | 
اخرش = خرش, است. ۷۳205 خروشیدن]‎ =]XOTUS وش‎ ۴ 
चीत्कार, विलाप, क्रंदन | 1 
خروشان 0705-2:(ص‌نا.. حا. خروشیدن)‎ 
विलापकर्ता, विलापी; दहाड़ता हुआ : سيل خروشان.‎ 
TS मारता हुआ: سیل دریای.‎ 0 
हुए : سیل خروشان» مردم خروشان.‎ 
خروشیدن 0۲5-1020 (مصل.)‎ 
विलाप करना, रुदन ۱ 


A 7‏ 2:14 [- خریدن] (مص‌خم.) 
حر * فروش खरीद, क्रय ।‏ 


किस्त पर खरीदी गई वस्तु । 
उधार ۱ 
नकृद ۱ 
कय-विक्रय, खरीद-फुरोख्त | 


خریدار ۵7-0-27 (ص‌نا.) 
खरीदार, ग्राहक, गाहक, ۱‏ 


खरीदारी. क्रय خریداری 2710271 (حامص.)‎ 


خریداری کردن xaridari-kardan‏ (مصم.) 
कैय करना, मोल लेना, 1‏ : 


= اقساطی 
2 نسیه 
> نقدی 
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CD [६२०७-४७ eb; 


(ला०) मूर्ख, गधा। 


(-D [e] xortum 
१-हाथी की सूँड। २-लंबी नाक। 


(. pel) خرغلت]‎ =] xar-yalt bi: 5 ۱ 


१-गधा लोटन, गधा लोट | २-गधे के समान लोटना। 


गधे के समान लोटना, गधा लोट लगाना। 


خر فت ×٥۲‏ [ازع. خرف [९६७‏ (ص.) 
१-मूर्ख, गधा, ۳۱ 1-۱‏ 
خرفه [aa » z. A> =] Xorfa(-6)‏ )1.( 


(वन०) कुलफा, लुनिया ۱ 
(امص.)‎ [¢ - .3] xar-fahm ee خر‎ 
मायापच्ची | ! 


| شرا نهم کر دن 5]xar-fahm-kardan‏ - ع] (مصم.) 


(|) 32 .g=}xenae) 47 
१-कत्तर, कतरन, कपड़े के छोटे-छोटे दुकडे! | 
२-चकतीदार लिबास, कपड़े के छोटे-छोटे زرد‎ 


Ss | 


خرقه پوش 
प्र |‏ (ص‌نا.) 


माथापच्ची करना, सिर खपाना | 
خرق 971 [ع.]‎ 


फाड़ना, चीरना (किपड़ा)। २-७) |‏ (مصم.)-1 


दरार, चीरा। ३-सूराख, छेद, छिद्र । 


| ”عات 
१-स्वभाव प्रतिकूल, अप्राकृतिक | २-संतों के चमत्कार।‏ 

LSS | 
es 


फाड़ना और 1۱ 


जोड़कर बनाया गया वस्त्र | ३-दरवेशों की गुः 
130۱ बहु० (xaray) خرق‎ 


(सूफो०) मरना, प्राण त्यागना । 
[ع: - ف. = خرقه‎ xerya(-e)-pus 


दरवेश, सूफी, गुदड़ी पहनने वाला | i 
ف.] (حامص.)‎ - -¢]xerya(-e)-pus-I رده پوشی‎ 
१-गुदड़ी पहनना, RT पहनना। ۳۳ 
सूफीवाद। 


१-(बढ़०) अड्डा | २-(रा०) पाइ | ३- (renen) 


(.1) xar-ak خرک‎ 





-۲۳۷- 


बार। ४-(ला०) भाड़े का टट्टू। 
(ص‌نا.)‎ 2۳۷2: 3४ > 

(आ०बो०) अधिक काम करने वाला, गधे के समान 

काम करने वाला। 


خرکجی xarakt‏ - تر.] (ص‌نسب.) 
गधे को किराए पर चलाने वाला, गधे वाला, खरबंदा,‏ 
खरबान।‏ 

خر کردن xer-karden‏ (مصم.) 
गधा बनाना, छलना, धोखा देना |‏ 


(आण्बो०) खरमस्त, TM : شرخن خرکی.‎ 
(امر.)‎ lS > =] Xar-gah خرگاه‎ 
बड़ा तंबू, सरापरदा, दीर्घाकार शामियाना, वितानक | 
(مصم)‎ xar-gah-zadan خرگاه زدن‎ 
वितानक लगाना, बड़ा शामियाना लगाना, खेमा 
लगाना, तंबू तानना। 
(. sl) Xar-Qus ७2 گو‎ > 
(्राणि०) खरगोश, खरहा, शशक, शश। ارنب‎ = 


Xorram f حر‎ 
(ص.)-؟‎ प्रसन्न, हर्षित, प्रफुल्ल । २-(.|) सौर वर्ष 
का दूसरा मास। دی‎ = ३-प्रत्येक सौर मास का 
आठवों दिन | 


(वन (.]) xorma خر ما‎ 
१-(न०) खजूर वृक्ष, खजूर का पेड | خرمابن‎ - 
२-खर्जूर, खजूर, खुरमा। 

(. ~|) xorma-xarak خر ک‎ 
एक प्रकार का खजूरं | 
ونم‎ कया خرماد‎ 


Ware‏ ]- 260۲115۷ (ص‌نس.) 
TIN खजूर का। २-खजूर के रंग त्‌ कतई‏ 


خرما 


(. (ص‌مر‎ Xar-moyaddas otis 
पोंगापंथी مقدس‎ 
, 8 | z 


ia‏ رن 
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خرده xorda(-e)-borda(-e) ०३.२‏ )= خورده؛ = 
(إمر.) " 

शर्म, REN, डर, परवाह। رو در بایستی‎ * 

خرده بین Xorda(-e)-bin‏ ]= خرده بیننده] (ص‌فا.) 

१-ममर्ज्ञ, विवेकी, ۷۲۱ २-दूरदर्शी | ३-आलोचक, 

आपत्ति करने वाला | 

خرده بینی xorda(-0)-binT‏ (حامص.) 

आलोचनात्मक विवेचन । 

(. al) xorda(-e)-hesab خرده حساب‎ 

छोटा-मोटा हिसाब | 

خرده خرده xorda(-e)-xorda(-6)‏ (ق‌مر.) 

शनैः शनैः, धीरे-धीरे, थोड़ा-थोड़ा करके | 

حر >> ریزه xordal-e)-riza(-e)‏ ]= خرد و ریز] yal)‏ .( 

१-(आ०बो०) तुच्छ वस्तु, निर्मूल्य ۱ 

२-कूड़ा-करकट, कचरा; बची हुई वस्तु। 

(. pa) xorda(-e)-sang خرده سنگ‎ 

पत्थर की रोड़ी, TAT | 

(. be) xorda(-e)-sisa(-e) ०८2८०४ حرده‎ 

काँच का चूर्ण। 

(. al) xorda(-e)-farmayes خرده فرمایش‎ 
(आ०्बो०) विविध निर्देश, पारस्परिक विरोधी आदेश | 
خرده فروشنده] (امر.)‎ =]xorda(-e)-forus خرده فروش‎ 
खुदरा व्यापारी, फुटकर विक्रेता | عمده فروش‎ * 

خرده فروشی xorda(-e}-torusT‏ (حامص) 
खुदरा व्यापार, फुटकर विक्रय।‏ 
حرده کار xorda(-e)-kar‏ (ص‌مر.) 
कला निपुण, हुनरमंद, दक्ष ।‏ 
خرده کاری xorda(-e)-kari‏ (حامصن.) 
१-छुटपुट काम। २-(कार्य की समाप्ति से पूर्व)‏ 
MAT सुधार,-संशोधन |‏ 
خرده کر 02 =]xorda(-e)-kerdan‏ خرد کردن] (ae)‏ 
दलन करना, कुचलना, विनष्ट ۱‏ 
خر ده گر فتن pas) xordat-e)-gereftan‏ ( 


नं 
किसी की त्रुटियाँ निकालना, मीने-मेख निकालना, 
बुराईयाँ ۱ 











(७५४) گیرنده]‎ १3> =] xorda(-e)-gir گیر‎ ७३ حر‎ 
MA निकालने वाला, त्रुटियाँ ढूँढ़ने वाला, 
आलोचक | 


०3>‏ گیری xorda(-e)-gir-T‏ (حامص.) 
छिद्रविषण, मीन-मेख बाजी।‏ 
حر ده مالک (DLE - 3] xorda(-e)-malek‏ 
हिस्सेदार, साझेदार | २-छोटा जोतदार,‏ 7 
खुदरा किसान | ३-संयुक्‍त धारण, संयुक्‍त संपत्ति |‏ 
حردی ५००‏ (حامص.) 
Aa, बचपन, ۱‏ 
> نگ کر دن xar-rang-kardan‏ (مصم.) 
कपटी होना, छली होना, धोखेबाजी करना |‏ 
خر ر نگ کن xar-rang-kon‏ ]= خررنگ کننده] 
८७०)‏ صمر.) 
कपटी, छलिया, धोखेबाज, प्रपंची ।‏ 
حر زهره ol) xar-zahra(-e)‏ .( 
(वन०) कनेर, कखीर, करघीर, हयमार |‏ 
2 س xers‏ )|.( 
१-(प्राणि०) भालू, रीछ, ۱ ४ 55‏ 
سح سفید 
Gat भालू, सफेद भालू |‏ 
२-(ला०) मोटा आदमी। ३-(ला०) (राज०) धुवी‏ 
भालू प्रदेश, सोवियत यूनियन |‏ 
خرسک xers-ak‏ (إمصغ.) 
(-भालू का बच्चा । २-एक प्रकार का बच्चों का खेल‏ 
एक भालू बनता है और अन्य उस पर कंकरी‏ 
मारते हैं और वह केवल लात चला सकता है।‏ 
حر سند luo) xorsand‏ 
१-आत्मसंतुष्ट, तृप्त । २-आत्मसमर्पित, संतोषी |‏ 
प्रसन्न, खुश, प्रफुल्लित l‏ 
حرسند شدن (ya) xorsand-sodan‏ 
रहे होना। २-आत्मसमर्पित होना, राम‏ 
TI ३-प्रसन्न होना, खुश होना।‏ 
کر سندی 70۳9970 (حامص.) 
सा es । २-आत्मसमर्पण।‏ 
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2 [معر. خراج]‎ xaraj خر اج‎ 


राजस्व, मालगुजारी | باج‎ = 


خر اج xara]‏ [ع] (ص.) 


फुजूलखर्च, खर्चीला, अपव्ययी। 


خراجگزار .g]xaral-gozer‏ - ف. = خراج 5 
(ص‌فا.) 


करदाता, 1۳۳ अंशदाता, उद्ग्रहणदाता, 


बाजगुजार | 
۱ (.) [७ - .p]xarrazt خرازی‎ 
जनरल स्टोर, होजरी की दुकान | 

(.1) xor-asan خراسان‎ 


पूरब, पूर्व, प्राची | مغرپ.‎ ‹:५ * 
خراش 9:55 [- غراش]‎ 
१-(. खरोंच, खोंचा । २-घाव, चोट । ३-बेकार, 


“व्यर्थ, निरर्थक | ४-(.७)) समास में चीरने वाले के 


अर्थ में उपसर्ग रूप में प्रयुक्त : آسمان خراش» جگرخراش.‎ 
(مصم.)‎ xaras-andan اشاندن‎ | > 
खरोंचना, खरोंच डालना | 
(.७|) xerss-anda(-e) خراشنده‎ 
खरोंचने ۱ 5 
(مصم.)‎ xaras-idan حرا اشیدن‎ 
१-खरोंचना, खरोंच मारना । २-घायल करना, चोट 
लगाना। 
(حامص.)‎ xaras-Ida(e)gT ÉI خراشید‎ 
खराश, चोट, ۱ 
xaras-Ida(-e) خراشیده‎ 
(امف)-1‎ खरोंचा हुआ | ٩-۷. घाव, चोट, जख्म | 
(ص.)‎ Ez] xarrat خراط‎ 
खाती, ۱ 


خراطی gena‏ ۰ - ف] (حامص.) 
बढ़ईगिरी, बढ़ई का कार्य एवं ۲۱‏ 
(D be] xorat-at oll >‏ 
का ۱‏ خرافت )>31( 
خرافاتی 7 ×[م. - ف] (ص‌نسب.) 
१-मिथ्याकारी, झूठा। २-भ्रम फैलाने वाला |‏ 
خراقفت xorafat‏ ]= ع. Sl‏ = خرانه] )|.( 
१-झूठ, मिथ्यावचन, निराधार कथन । २-पौराणिक‏ 
कथा, मिथक, ۱‏ 








NI ल 2० xe.- خرام‎ 
1 मस्त चाल, मनोरम चाल | २-शुभ 
: न का मुँह मीठा कराने من‎ 
1 90۱و‎ ४-(.७) समास में خرامنده"‎ के अर्थ 
` | में प्रयुक्त : زیباخرام.‎ ipl > خوش‎ x ; 
p xorām-ān خرامان‎ 
1३ | (صفا.)-؟‎ इठला कर चलने वाला, अकड़ कर चलने 
| बाला; गजगामिनी। २-(.७) इठलाता हुआ | 
| (aa) [kramad [هند. با‎ xoram-idan میدن‎ | > 
इठला कर चलना, अकड़ करु चलना, इतरा कर 
| चलना, मस्ती से ۱ 
خربوزد» ایرانی میانه»ل2تا2‎ =]Xerboza(-e) حریره‎ 


न) (1) [xarbujina, 
` (ato) 1۱ 


>>>“. و‎ 
afk 


€ ol 


(.७|) xar-banda(-e) oJis > 
१-गधा चलाने वाला । २-गधों को किराए पर चलाने 
, बाला, खरबंदा। 


i‏ وا 
جرد بشته xar-posta(-e)‏ (امر.) = 
१-बड़ा TT, बड़ा टीला । २-खेमा, तंबू, ۱‏ 
OPI, TE, कमान-चाप। ४-बड़ा कमरा,‏ 
स॒भागार। ५-कवच, जिरहबख्तर, ۱‏ “ 


(. pal) xar-pa L> 


>, (. pal € (ص‌مر‎ xar-pul يول‎ > 
i odo) धनी, धनवान्‌, मालदार। बट 
५०! (. pl) xert-o-pert حرت و یرت‎ 


zz Moto) कबाड़, रद्दी माल, अंगड़-खंगड़ | 
At i (امر.)‎ xar-tu-xar حرتو جر‎ 
eto) अव्यवस्था, दुर्व्यवस्था, गड़बड़ी, 
उथल-पुथल | 

CDI خرج‎ 
۱ aa دخل‎ * २-पारिश्रमिक, श्रम का भुगतान | 
w ' गुजारा ४-स़िराज, कर, भुगतान, बाज | 


~ در رفته 


و 


„ शय आय, शुद्ध लाभ। 


(आ०वो०) बात نرفتن‎ उ سخن (حرف) به‎ 
۳ ततका 
try प्रभाव न होना, कान पर जूँ न 


A 


4 


ys a 
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= ف.] (ص‌نسم.»‎ at +] ी | 
१-घरेलू खर्च, घर चलाने का खर्च | ae a | 
TPCT | ३-साधारण, मामूली। ६. + EN । 
वृत्तिका, बल्शिश। خاصه. خاصگی.‎ « ۱ 
i (puaa) [o = [ع.‎ xar]-T-dādan چې دادن‎ i 
१-घरेलू खर्च देना, घर चलाने का ae 
२-भोजन बाँटना, (अनुष्ठानों पर) भोग देना. 
खिलाना। | 
CDE خرجینه = خرجان» قس. ع.‎ xor ذرجین‎ 
खुरजी, लादी । ऱ्य | 
(D خرچسانه]‎ =]xar-Gosunal-o) خرچسونه‎ | 


१-(प्राणि०) भुंगा, एक कीट विशेष | २- (ला०) प्रत्ये 


काम में अड़ंगा अड़ाने वाला व्यक्ति, अड़ीबाबर। | 
(. zal) xar-cang خر جنگ‎ 
(प्राणि०) केकड़ा, कर्कट | 


(. pal) xarċang-yürbāya(-e) خرچنگ قورباغه‎ | 
(आ०बो०) अस्पष्ट लिखावट | | 

(yanl) LE - [ف.‎ xar-hammal-t र्ड Usp | 
(आ०्बो०) बेगारी, गधेपन का काम, ۱ | 
lg - «3]xar-hammal-Fkardan کر دن‎ wis ۱ 


Í 
बेगार करना | : | 
(امر.‎ xar-(e)-x8N SOP | 

(mio) घुन, पुण, व्य ल य 
خرخدا» هدبه» پرپا.‎ टल | 

| خرخر xor-xor‏ ,027-2۲( [فی. - ع. = خرخره] (اصت.) 
गले से निकलने वाली खर-खर की ध्वनि। |‏ 
| خرحره xer-xer-a(-€)‏ ]= غرغره = غرغر] (اصت.) 
(आ०्बो०) ۱ Ea‏ 
(xl) xar-xard S77 |‏ 

कर्कश (स्वर); (आवाज़ का) फटापन। ۳ ۱ 
). >|) xar-xiyar er ۱ 

(वन०) जंगली खीरा | سیماهنگ‎ = E 
(.|) xerad رد‎ | 

१-बुद्धि, विवेक | २-बोध, aaa, | 
اص.)‎ xord "رد‎ | 

१-लघु छोटा | २-बच्चा; कमसिन, बाला। बु? 9४ 





-ffd- 
३-सूक्ष्म, बारीक | 
۰ سح خاکشیر کرد‎ 
(आण्बो०) ۱ 1 र 
و خمیر شدن‎ 2” 


१-(आ०्बो०) कचूमर निकल जाना | २-बहुत थक 
जाना, थक कर चूर हो जाना, क्लांत होना। 

(.D ५००६० خرداد‎ 
१-नदियों और वृक्षों का देवता। २-फारसी सौर 
पंचांग का तीसरा महीना। ३-सौर मास का छठा दिन | 

> پا (ی) xord-paly)‏ (ص‌مر.) 

१-साधनविहीन, सर्वहारा। २-छोटी जोत का 

काशतकार | 

xord-xord 3,> 3,‏ (ق‌مر.) 

धोड़ा-थोड़ा; धीरे-धीरे, आहिस्ता-आहिस्ता र्ट 
(ص‌مر.)‎ xord-sal دسا‎ > 

शिशु, बच्चा; बाला, कमसिन | बहु० na 3 
(حامص.)‎ xord-sall خردسالی‎ 


बचपन, छुटपन। 
(jal) xord-salan خردسالان‎ 
छोटे-बच्चे, कम उम्र के बच्चे । 
(. (مصم‎ xord-kardan ¢ کر‎ 
fv VP > 
१-कुचलना, दलना। २-वध करना, मार डालना | 
(ص‌فا.)‎ xord-konanda(-e) حر د کننده‎ 
१-कुचलने वाला, दलनकर्ता। २-वधिक, संहारक 
कातिल | 
خردومند] (ص‌مر.)‎ =] xerad-mand din خر د‎ 
حر امه‎ 
१- प्रज्ञ, विवेकी, चैतन्य । २-समझदार | 
(ق‌مر.)‎ xerad-mand-ina(-s) خر د متدانه‎ 
बुद्धिमत्ता से, समझ-बूझ कर, सोच-समझ कर। 


خرد و ریز ۲0:00-2 خرده ریزه दे०‏ 


१-कण, अंश, ۲۱ 
(आ०्बो०) थोड़ा सा, किंचित मात्र. ~S 


۹ 5 ده کار من isl‏ است» الان تمام میشود . 
A‏ و २-चिंगारी। ३-‏ 


'इन्द्रधनुष | = (Tio 
बारीकी। ५-मर्म, प्रज्ञा | जा. 


جر ده Xorda(-e)‏ )1.( 
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-۲۲۲- 
جرا اج xara]‏ [معر. خراج] टी‏ 
۱ = باج | राजस्व, मालगुजारी‏ 

حر اج [J xarral‏ (ص.) 
फुजूलखर्च, खर्चीला, अपव्ययी |‏ 
Fels‏ ار 028و73هدزج. - ف. = خراج گزارنده] 


करदाता, खिराजदाता, अंशदाता, उद्ग्रहणदाता, 
बाजगुज़ार। 
(.] ف‎ - .९*आध्य خرازی‎ 
जनरल स्टोर, होजरी की दुकान | 
(.|) xor-asin خراسان‎ 
पूरब, पूर्व, प्राची | مغرپ.‎ «२९ * 
غراش]‎ -[ ७83 خراش‎ 
१-(.) खरोंच, खोंचा । २-घाव, चोट । ३-बेकार, 
व्यर्थ, निरर्थक | ४-(.७|) समास में चीरने वाले के 
अर्थ में उपसर्ग रूप में प्रयुक्त : آسمان خراش» جگرخراش.‎ 
(puaa) xarās-āndan خراشاندن‎ 
खरोंचना, खरोंच ۱ 
(.७|) xaras-anda(-e) خراشنده‎ 
खरोंचने ۱ i 
امصم.)‎ xaras-idan حرا اشیدن‎ 
१-खरोंचना, खरोंच मारना | २-घायल करना, चोट 
लगाना। 
خراشید گی 1و(2:25-1/0 (حامص.)‎ 
खराश, चोट, ۱ 
xaras-Idal-e) خراشیده‎ 
?- )م(‎ खरोंचा हुआ | २-(.)) घाव, चोट, जल्म । 
(ص.)‎ [६] xarrat خراط‎ 
खाती, बढ़ई। 
(حامص.)‎ [J - ۰ e خراطی‎ 
बढ़ईगिरी, बढ़ई का कार्य एवं ۱ 
).( Le] xorat-at oll > 
خرافت (خرافه)‎ का 0 | me 
(ص‌نسم.)‎ [ॐ - -g] xorafatl خرافاتی‎ 
१-मिथ्याकारी, झूठा । २-भ्रम फैलाने ۱ 
(.|) [Sls = خرافة‎ .p=] xorafat خرافت‎ 
१-झूठ, मिथ्यावचन, निराधार कथन । २-पौराणिक 
कथा, मिथक, ۱ 








Semi xe.- خرام‎ 
मस्त चाल, मनोरम चाल | २-शुभ 
وه‎ मुँह मीठा कराने की क्रिया | 
३-परिचारी | (انا)-۷‎ समास में خرامنده"‎ के अर्थ 
« زییاخرای‎ tpl خوش‎ 
‘or xoram-an خرامان‎ 
(ص‌نا.)-1‎ इठला कर चलने वाला, अकड़ कर चलने 
बाला; गजगामिनी। २-(.७) इठलाता हुआ। 
(yaa) [kramed [هند. با‎ xoram-idan خرا میدن‎ 
इठला कर चलना, अकड़ करु चलना, इतरा कर 
चलना, मस्ती से चलना | | 
خربوزه» ایرانی ميان )8طق‎ =]xerboza(-€) حریره‎ 


(.1) [xarbujina, 

(वन०) खरबूजा । i 

xar-banda(-e) ०००० >>‏ (آنا.) 

१-गधा चलाने वाला | २-गधों को किराए पर चलाने 
वाला, खरबंदा | 


पूनी। 
(. pal) xar-posta(-e) حریشته‎ 
१-बड़ा TT, बड़ा टीला । 1-۲ तंबू, ۱ 
TIN, Sle, कमान-चाप। ४-बड़ा कमरा, 
सभागार। ५-कवच, जिरहबख्तर, वक्षस्त्राण | 
(ro (ص‌مر.»‎ xar-pul خریول‎ 
(ाण्बो०) धनी, धनवान्‌, ۱ 
([مر.)‎ xert-o-pert حرت و پرت‎ 
(olo) कबाड़, रही माल, अंगड़-खंगड़ | 
(. al) Xar-tu-xar > حر تو‎ 
(Moto) अव्यवस्था, दुर्व्यवस्था, गड़बड़ी, 


उथल-पुथल | 
. [۵(ع۲()‎ g> 
pil دخل‎ २-पारिश्रमिक, श्रम का भुगतान | 
IR, गुजारा | ४-ख्षिराज, कर, भुगतान, बाज । 
शुद्ध आय, शुद्ध लाभ | I 
७७५» Sm سخن (حرف) په‎ 
का प्रभाव न होना, कान पर जूँ न 


L>‏ 27-5 ([مر.) 


(आ्बो० 
रेंगना | / बात 
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= a- eo == = 


-~os 6 > PES >>‏ د ب 


~ Se = 





= 3[ (ص‌نس.» = 


भेंट نیمتی 00۳۸7 [ع.‎ 
, उपहार, ۱ प oI 


(D xadmale) aay, 
خادم‎ का 350 | कर्मचारीगण, ! | 


वायुयान में कार्यरत कर्मीदल। 
जहाज़ का कर्मीदल। نی‎ 


(1) خدنک]‎ > pln =] xadang Siz 
(वन०) पोपलर का पेड़, पहाड़ी पीपल | 


पोपलर से बना तीर | £ 
(|) خیو]‎ य्य. 


(.D xed gab | 

१-बादशाह, राजा, सम्राट । २-खदीव, 5 
बादशाहों की उपाधि | ३-प्रमुख, सरदार, अमीर! 

४-चौधरी, बिरादरी का सरपंच, मुसिया। | 
[gj xezian الان‎ 

साथ छोड़ना, साथ न देना २-(. |‏ (مصم.)-؟ 
मैत्री विमुखता, eer, रूखापन RM‏ 

कमजोरी, दुबर्लता | ४-मानभंग, अपमान, अनार! | 


Cpr 


थूक, राल, लार। 


(.1) xar ا-خر‎ | 

१-(प्राणि०) गधा, खर । ۱ 

| شیطان پایین آمدن 

(आ०बो०) बुरे काम छोड़ना, बुराई से दूर हटन! | 
میرود‎ ण 5 


fete) उसकी बहुत चलती है, उसकी बही ब | 
| | 


س توی گل ماندن 
(ला०) काम करते-करते थक जाना, गधे के स |‏ 
काम में जुटे रहना। ७‏ 


| बुद्धिहीन होना, मूर्ख होना। 


कः बुद्धू ३-(संगीत) मेर, घोडी, (वार व्ष 
)। 


xar‏ (پش) 
समास में 'भारी भरकम, अनगढ़, असमत |‏ 





-۲- 
में उपसर्ग रूप में प्रयुक्त होता है : 

خرپشته» خرچنگ؛ خرمگس. 

(आण्बो०) गला, गर्दन | Re 

गुत्थमगुत्था ۲۱ a 


alt! ] ५98७ خراب‎ 
१-५५.००) उजाड़ होना, निर्जन होना, उजड़ 
जाना | (امص.)-3‎ उजाड़पन, निर्जनता। (ص.)-3‎ 
उजाइ, निर्जन | آباد‎ * ४-विध्वस्त, विनष्ट, तबाह | 
५-(ला०) नशे में धुत्त, मदोन्मत्त । 

CDS - g]xarabanad olf خراب‎ 
१-खंडहर जो अपराध का अड्डा हो, वीरान स्थान जो 
अपराधात्मक कार्यों के लिए उपयुक्त होता है। 
२-(ला०) मृत्युलोक, दुनिया | 

(D LeJrerab-at خرابات‎ 

१-५ का बहु० | २-मदिरालय, मधुशाला, मदस्थल | 

३-वेश्यालय, कोठा | ४-मदकची खाना, चरसियों का 

अड्डा। ۱ 

ثراباتی grat‏ - ف] اصنسب.) 

१-शराबी, मधुशाला रसिक। २-कोठेबाज | 21 
(ya) [J - .p]xarab-Sodan ن اب شدن‎ 
उन्मादित होना, मस्त होना, नशे में चूर होना 

SN ف] (ص‌فا.)‎ - .p]xarāb-kār ایکا,‎ 2 
कारी, विनाशक | : Se: 

3 ایگا.ء xarab-kard‏ ]6 - ف] (حامص.) 
विध्वंसता, विनाशकता | ENT‏ 
1.2 ون Xarab-kardan‏ [ع. - [J‏ (مصم.) 
sata‏ اد کردن | १-उजाइना, वीरान करना‏ 
करना, तबाह करना, मिट्टी में मिलाना।‏ 

(D خرابة]‎ -¢=] Xaraba(-e) dul > > 

१-निर्जन स्थान, वीराना उजाइ। २-खंड z 
بت‎ | 70 
[ع , - ف] (حامص.)‎ xarab- 8 

चर्र بی‎ 

निर्जनता, वीरानी, सुनसान | آیادی‎ क्र ی‎ 
विध्वंस, विनाश | ३-मस्ती, उन्मादकता' 
। ४-हानि; 0 | | 
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۱ -ffY- 
sls =]xoda خدا‎ 
परमात्मा, ईश्वर, ۱ 

خدا xoda-bedur BY‏ )> دعایی) 
खुदा बचाए, खुदा इससे दूर रखे।‏ 
خدا AP) xoda-biy-amorz 3 ales‏ .( 
स्वर्गीय, मृतक, ۱‏ 
خدا برست xoda-parast‏ ]= خداپرستنده] (ص‌نا.) 
ब्रह्मोपासक, ۱‏ 
خدا پرستی 005-02799 (حامص.) 
भक्ति, उपासना | ۱‏ 
خدا پسند =]xoda-pasand‏ خدا پسندیده] (ia jo)‏ 
گفتار LS‏ پسند. : ईश्वर-प्रिय, खुदा पसंद‏ 
b>‏ پسندانه xoda-pasand-ana(-e)‏ )5.. [مر.) 
ईइवरेच्छा अनुकूल, अल्लाह की मजी के मुताबिक।‏ 
خدا ترس ۷006-1275 ]= خدا ترسنده] (ص‌نا.) 
धर्मनिष्ठ, उपासक, ATA, ۱‏ 
خدا Jb‏ 022[ف. - ع.] (جمله = خدا 3७७‏ 
a हो दाम = $‏ 
खुदा हाफिज, ईश्वर रक्षक हो, त‏ 
س گفتن = )- (ی)گفتن) 
विदाई लेना, खुदा हाफिज ۲۱‏ 

خدا داد L =] xoda-dad‏ داده] (ص‌مذ.) 

حسن خدا داد. : परमात्मा प्रदत्त, दैवी वरदान‏ 
خدا دادی xoda-dadT‏ (مرنس) 

ईश्वरीय देन, भगवान्‌ का वरदान | 
خدا شناسنده] (ص‌فا.)‎ =]xoda Sends شناس‎ b> 
ब्रहमज्ञाता, ब्रह्मविद्‌ | 

خداشتاسی 002-00821 (حامص.) 
ब्रह्मज्ञान, ब्रह्मविद्या |‏ 

b>‏ قوت xoda-yovvat‏ (جمله. إمر.) 
(आ०्बो०) (किसी कठिन कार्य में लगे व्यक्ति को दुआ‏ 
देते हुए कहते हैं) भगवान्‌ तुम्हें शक्ति दे। a‏ 
=]xoda-vand ws‏ خاوند = خدا+وند.پس] (امر.) 
२-राजा, बादशाह,‏ = خداونده | १-स्वामी, मालिक‏ 
= خاوندکاد सम्राट | ३-खुदा, परमात्मा, प्रभु, भगवान्‌।‏ 





(page) अण्णा خدایی‎ 
परमात्मा का। 
ईश्वरीय, (D Le] xedr خدر‎ 


ठन, परदा, ۷۲۱ २-चादर, ۶۱ 
۲ परदा | बहु O اخدار » خدور‎ 

परळ (D Le]xadal-e) خدشه‎ 
(-खरोंच, रगड़ | २-(ला०) 7 चिंता, संदेह । 
خدعة» خدعت]‎ .९-17004(-6) حدعه‎ 
ia ढोंग, चालबाजी, कपटीपन। -N 
छल, कपट, चाल, धोखा | : 
(|, ce) [.९] xadam حدم‎ 

: का बहू ۱ 
al (D be] xadamat خدمات‎ 
१-८५ का 350 ۱ २-सेवाएँ (विशेषत: अर्थ एवं 
वाणिज्य संबंधी । : 
خدمة]‎ . =] xedmat حدمت‎ 
(مصل.)-۱‎ सेवक होना, परिचारक ۱ 
२-नौकर होना, चाकर होना | ([مص.)-3‎ चाकरी, 
नौकरी ۱ ¥-(.) काम, कार्य । ५-उपहार, भेंट, 
तोहफा। ६-सलाम, दंडवत्‌ प्रणाम, ۱ 


७-निवेदन-पत्र, प्रार्थना-पत्र, अर्जी । ८-उपस्थिति, 
- हाजिरी x خدمت استاد رفت"‎ 
سح اداری‎ 
प्रशासनिक ۱ ۳ 
सेवाएँ | ah 


= وظیفه (سربانی) 
EE‏ عیشت | सैन्य प्रशिक्षण‏ 


रेवन उ خدمتکا سل . - ف.]‎ 
, चाकर, नौकर خر ما ر“ خدمت‌گر.‎ = 
(0७००) ف]‎ - ¢]xedmat-kardan خدمت کردن‎ 
(-सेवा करना, ख़िदमत करना। २-अभिवादन 
करना, दंडवत्‌ प्रणाम करना, जुहार बजाना। 


خدمتگزار 160702۳23[ eS a j-‏ گزارنده] 

(ص‌فا. 
IY, कर्मचारी। २-स्नेही, सहृदय, दयालु,‏ 
संवेदनशील i , RI d लु,‏ 


kual) [3 - 2:1 ندمتگزاری‎ 
सेवा भाव. a eal حل اری‎ 


कार्य; नौकरी, चाकरी | 
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| خبری ۵0871 [ع و Lo‏ = 
a‏ جملة خبری. : १-भविष्यसूचक‏ 


۹-۳ 
सूचनाप्रद । | 


रोटी, नान | aliens 

bel xabt فیط‎ 
(مصرل.)-1‎ भटक जाना, भ्रष्ट हो जाना, गुम | 
होना, पथभ्रष्ट होना । २-अन्यायसंगत परिवर्तन | 
करना, अनुचित बदलाव करना। ३-भूल होना | 
गलती होना। ¥-( ae) FEN, ۲ 
भटकाव। ۷-۷, ۱ 


دماغ 
सनक, GA, उन्माद, ۱‏ 
bg] xabls ९५७ |‏ (ص.). 
१-गंदा, प्रदूषित, मलपूर्ण, अपवित्र । २-दुराचारी, दृष्ट, .‏ 
प्रपंचक | बहु० (xabasa) «2,5 *(५०७१-) Us ७1 |‏ 
خبیر 0× [ع۔] (ص.) 
१-अधिक जानकार, ज्ञाता। २-अनुभवी, ۱‏ 
| خبراء बहु०‏ 
xepele, xopola(-e) als‏ ]= خپل] (ص.) 
(आण्बो०) मोटा ۱ |‏ 
(.D L]xetam >.‏ 
१-अंतिम भाग, उपसंहार | २-मोहर लने ۱‏ 
تن × bel‏ (مصم.) 


खतना करना | 3 
Lg] xam تم‎ | 
(مصم.)-؟‎ पूर्ण करना, संपन्न करना, `" | 
करना | २-मोहर लगाना। امصل.)-3‎ au 
आरंभ से अंत तक पढ़ना। ४-(.) अंत 7 
समाप्ति । ५-संपूर्ण कुरआन का बारंबार T 


कुरआन पाठन सभा, किसी अवसर بارس‎ 
आयोजित होने वाली कुरआन खानी की 
जिसमें संपूर्ण कुरआन का पाठ किया जाता है 3 

با 027 [७ - „p]xatm-kardan‏ (مصرل) 
१-समापन होना, अंत होना, पूर्ण हो जाना, A‏ 
हो जाना। २-मोहर लगाना। रेः‏ 





-ff\- 
आद्योपांत ۱ 
).( خطمی]‎ =}xatamT ختمی‎ 
(वन०) 1۳785, एक दलदली पादप | 
(مصم.)‎ Le sixatnal-e) ختنه‎ 
खतना करना, शिएनाग्रच्छद करना | 
(pal) ف]‎ - .p]xatna(-o}-suran ختنه سورأن‎ 
खतना समारोह | 
(. yal) bell xajalat (xej ) خجا لت‎ 
लज्जा, ۱ 
دادن‎ ~ 


लज्जित करना, शर्मिंदा करना | 
از سح کسی در آمدن‎ 
बदला चुकाना | 
(ص‌مر.)‎ [J - خجالت آور 22-۷7[ [ع.‎ 
लज्जाजनक, शर्मनाक | 


(ise) - .p]xejalat-zada(-e) خجالت زده‎ 
लज्जित, ۱ 


[७ - .p]xefalat-ka(e)sidan خحالت کشیدن‎ 
लज्जित ۱ 


>>( لتی xajal ti‏ [ع . - ف.] (ص‌نسه.) 
(octo) लजीला, शर्मिंदा | ee‏ 


- ححسته xo-jastal-e)‏ (ص.) 


£-शुभ, मांगलिक, कल्याणकारी | २-श्रेयस, लाभदायक, 
आनंददायक | 


PEUS Co) ke] xalel (xejel) خجل‎ 
خجل]‎ -¢5!]xallat (थे...) خحلت‎ 

Lan) लज्जित होना, शर्मिदा होना | २-(, „~. 

लज्जा, शर्मिंदगी। 

خجلت آور p}xaliatavar‏ - ف. = خجلت آورنده 

लज्जापूर्ण, निरादरपूर्ण, तिरस्कारपू्णण “५७०? 


خحلت ر ده ४‏ . - ف.] (مصل.) 
و लज्जित होना | wD‏ 


गाल, कपोल। Eo ayi UGE 
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-९९.- 
= خاور‎ =] xāvar-šenās خاور شناس‎ 


(Uo) 
प्राच्यविद्याविद्‌। 
خاور شناسی -2)31۷91-50085 (حامص.)‎ 
प्राच्यवेत्ता, AG | 
).1( خدارند = خاونده]‎ =]xa-vand خاوند‎ 
स्वामी, मालिक, ۱ 
(UD خایف × [=ع..خاتف]‎ 
डरा हुआ, भयभीत | 560 خایفین‎ 
(UN خانن]‎ =]xayen ७२५० 
विश्वासघाती, दगाबाज, धोखेबाज | बहु० خاینین‎ 
(७७5७. = موی . - ف.‎ slo 
(ص‌مر.)-1‎ छलपूर्ण, धोखे से भरा : اعمال خاینانه.‎ 
(تمر)-5‎ बेईमानी से, धोखाधड़ी से : 
خاینانه رفتار مي کند.‎ | 
(.D xaya(-e) خایه‎ 
१-मुर्गी का अंडा। २-अंडग्रथि, वृषण, कपूरा। 


س مالی_ 

(ला०) चापलूसी, चाटुकारिता, टट्टे ۱ न 

بیدن "वल्या‏ خاویدن»هند. قد.لة») امعم 
| 


خیافت xebasat‏ [-ع. خباثت] 
१-(..\५००) अपवित्र होना, अशुद्ध होना, प्रदूषित‏ 
अपवित्रता, अशुद्धता,‏ (امص.) -3 | होना, गंदा होना‏ 


प्रदूषण, गंदगी। 

بو ذات . 
दुश्चरित्रता |‏ 

سح ८०८४५‏ 
म‏ = خبائت نفس | दुष्प्रकृति‏ 
باز [९7०9००८‏ (ص.) le‏ ین 


नानबाई, रोटी पकाने ۱ me 
[५ - .p]xebbazt بازی‎ 

नानबाई का व्यवसाय एवं कार्य ।‏ (حامص.)-؟ 
नानबाई की दुकान।‏ (لمر.)-5 
Lg] ५००७ E>‏ ۱ 

१-(.।,०.०) मैला होना, गंदाहोना। [Cad गंदगी, 
नापाकी, प्रदूषण | ३-शत्रुता, वैमनस्य, दुश्मनी, डाह। 
ke] xabar “> 

संसूचना, अवगति। २-() सूचना,‏ امص.)-۱ 








जनकारी, विज्ञप्ति। ३-(हद०) पैगंबर अथवा इमाम 
के कथन, हदीस । ४- (तर्क०) आधारिका, आधार 
वाक्य पूर्वावधारण | ५-(व्या०) विधेया । ६-पांडुतिपि। 
Lapiaz = rater خبر آور‎ 
संदेशवाहक, संवाददाता | 0 ; 
×[ع. - ف. < خبر چینند[میا)‎ 2٥۲-٥ خبرچین‎ 
गुप्तचर, जासूस । 


خبر دادن „p]xabar-dādan‏ - لد (مصم.) 
सूचना देना, देना, ۱ ۱‏ 
> دار -g]x@ber-dar‏ - ف. = خبر دارنده] (0.०‏ 
१-जानकार, सूचना प्राप्त, ज्ञाता | । २- (सै०) सावधान‏ 
खड़े होने का ۱‏ 
حبر رسیلدن g] xabar-ra(e)sidan‏ 3[ (مصرل.) 
सूचना मिलना, खबर पहुँचना, जानकारी मिलना।‏ 
حبر شدن 2097-50020[ع. - ف] (baa)‏ 


किती के संबंध में सूचना प्राप्त होना, किसी के बारे 
में जानकारी मिलना | -با خبر شدن‎ 


> گر ار ی [J - .¢] xabar-gozar-i‏ 


१-(.००७) प्रसारण, संचारण। २-(. pal) समाचार 
एजेंसी, समाचार ब्यूरो | 


p>‏ گی xebra(e)gi‏ ]¢. - ف] (حامص.) 
विशेषज्ञता ।‏ 


خر گیری xabar-gir-T‏ ]° - ف.] (حامص.) 


पूछताछ, 7 |‏ 
a‏ نار مسجت - ف. = خبر نگارنده] 
५७०‏ آمر. | संवाददाता‏ 


خبر نگار ی (J - .g]xabar-negar-‏ (حامص: 
संवाददाता का पेशा एवं कार्य | २-पत्रकारिता |‏ 
خبرویت [gj] xebrav-iyyat‏ (مص‌جد.) 
दक्षता, कौशल, महारत, हुनर ।‏ 

حبر ۵ xebra, xob-(-e)‏ ]=¢- خبرة, خبرت] 
प तात्विक जानकारी रखना, वास्तविकता‏ 
होना, भली-भाँति जानना। २-(...००)‏ 
जानकार, अवगत, ज्ञाता।‏ (ص.)-3| ۱۹5 ' 

४- चिंतन CRO 
(Rito) योगी, चिंतन-मनन कर्त्त । बहु० خبرگان‎ 
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= مرغ خانگی.‎ ५-आंतरिक 7 
बरनी; + ९ E 


ey |‏ که کنم» خانگی است غتبازم. (७0)‏ 

۱ ۱ ob | 

१-भद्र महिला। २-संमानसूचक शब्द जो महिते 

के नामों के आगे अथवा पीछे जोड़ा जाता ह. 

३-पत्नी, घरवाली, श्रीमत].‏ خانم راضیه» پروین خانم. 

X- (aoto) वेश्या, रंडी, गणिका, बाजार eh 

| خان أده xan(a)-vadal-e)‏ ([مر.) 

परिजन, परिवार, कुटुंब, खानदान । se! 

| خانوار xana-var‏ (امر .( 

परिवार, माता-पिता और संतति। | 

| خان و مان xan-o-man‏ ]= خانمان] (امر.) 

१-घर, TE | २-घर-बार, घर और साज़-सामान। | 

३-घर के लोग, परिजन, बाल-बच्चे, बाल-गोपत। 

).1( [३७ =] (م-)27‎ Gb | 

१-कमरा, कक्ष। २-(आ०बो०) भवन, ۷ 

३-घर, निवास-स्थान, STI ४-पत्नी, घरवाती। 

ab |‏ بدوش xana(-e)-be-dus‏ (ص‌مر.) 

ख़ानाबदोश, यायावर, चलवासी। | 

ub‏ پراندا ز =]xana(-e}-bar-andaz‏ خانه براندازند] 

(. JAP “0.१ ۱ 

१-लुटाने वाला, दोनों हाथों से बाँटने वाला, षर ' 

बरबाद करने वाला। २-(ला०) प्रिय, प्रियतमा | 
प्रियतमा, प्रिया । 

wb ۱‏ تکانی xana(-e)-takani‏ (امر.) 

(ईरान में नौरोज़ के अवसर पर की जाने वाती) १९ ' 


की सफाई एवं सजावट | ढं 
(ص‌مر.)‎ xana(-e)-xana(-e) alo نه‎ 
चार खानेदार, ۱ 1 
)إمر.(‎ xana(-e)-xoda ځانه خر|‎ 
१-घर का मुखिया, घर का ۹۰ 
मुखिया, सरपंच, चौधरी | ا‎ 
(ص‌مر.)‎ xana(-e)-xarab خراب‎ 


१-वीरान, उजाड़। २-(ला०) आर्थिक 
जिसका माली नुक्सान हुआ हो। خان خرابی‎ * 


2۲۳۹ 
خانه دارنده] (ص‌نا.»عرمر)‎ =]xanal-6)-dar_ylo خانه‎ 
गृहस्वामी, घर का ۱ 
(حامص.)‎ xanal-e)-darT خانه داری‎ 
सुघड़पन, ۱ 
(iayo) psl; خانه‎ =]xana(-e-zad 31) خانه‎ 
दासीपुत्र जो स्वामी के घर जन्मे, दासेय, खानांजाद | 
(حامص.)‎ xāna(-o)-sāzī خانه سازی‎ 
भवननिर्माण। 
(ص‌مر.)‎ xanal-e)-Sagerd خانه شا گرد‎ 
छोकरा, छोटू, घरेलू नौकर, बाल-कमेरू। 
فروشنده]‎ ob =) xanal-e)-forus خانه فزوش‎ 





(ص‌نا.) 
१-अपना घर बेचने वाला | २-कुड़की (कूर्क) करने‏ 
वाला, कुक अमीन । ३-(ला०) संन्यासी, संसार‏ 
विमुख, संसारत्यागी ।‏ 
خانه فروشی xana(-e)-forusT‏ (حامص.) 
१-घर बेचने का व्यवसाय | २-अपने घर और साज‏ 
सामान का प्रदर्शन करने का काम, घर-गृहस्थी का‏ 
दिखावा |‏ 
Sb‏ کن ०७ =] xana(-e)-kan‏ کننده] (ص‌نا.) 
२-कुल कलंक, कुल कटक, घर‏ خانه برانداز १-६०‏ 
को धब्बा लगाने वाला। ३-षड्यंत्रकारी, कुचाली‏ 
प्रपंचक | ह‏ 
خانه نشين xAna(-e)-nesin‏ ]= خانه نشیننده] 
(ص‌نا.) 
१-घरघुसना, निखट्टू | २-एकांतवासी, अलग-थलग‏ 
रहने वाला |‏ 
خانه نشینی xéina(-e)-nesin-T‏ ( حامص.) 
१-धर रहना, घर में ही रहना। २-एकांतवास |‏ 
xana(-e)-var sf, ०३३.‏ ]= خانوار] (امر.) 
१-परिवारजन, खानदान के लोग | २-एक कमरे के‏ 
लिए उचित स्थान, कमरे भर की नाप |‏ 
خانی م2 اتر. = [७‏ (ص‌نسم.) ; 
में प्रचलित सोने का एक पुराना‏ مارراءالنهر १.‏ 
सिक्का। २-शुद्ध सोना, खालिस सोना।‏ 
Sue] xävar (>‏ خاوران» معرب] CD‏ 
१-पश्चिम दिशा, पाएचात्य | २-पूर्व दिशा, प्राच्य |‏ 
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-۲۳۸- 
خالص [११०९७‏ (نا.. = 





निर्मल, मिश्रण रहित, शुद्ध, खरा, खालिस, बिना 
मिलावट का, मिलावटी। 


Le) xalesa(-e) خالصه‎ 
१-(.७|) خالص‎ का iol 3-01 ۱ 
३-खुदकाश्त, सीर। 550 خالصجات‎ 
(ص‌مر)‎ xales-Enal-e) خالصانه‎ 
१-शुद्ध, असली | २-निस्वार्थ : سلام خالصانه.‎ 
| kn خالق‎ 
१-(.७|) रचनाकार, रचयिता, जनक। WCE) 
परमात्मा काएक नाम, स्रष्टा, सृजनहार । बहु? ५००७ 
خالکوب «ن3[ع. - ف. = خال کوینده] (ص‌نا.)‎ 
गोदना, गोदने ۱ 
(yal) xal-kub-I حا لکور بی‎ 
(सूई अथवा अन्य किसी पदार्थ से कपड़े पर) चित्ती 
डालना, चित्तीदार ۱ 
(D [0७ [-ع.‎ xāl-a(-0) خاله‎ 
माता की बहन, खाला, मौसी, मासी | Fo خالات‎ 
) ()20زم. -ف] زمر‎ xanball خاله خانباجی‎ 


सहेली, ۱ > 
[ع. - ف.] (امر.)‎ xala(-e)-zanak له زنک‎ 
GES, गँवार ۱ टे 
(D WE لو × [ازع.‎ 
मौसा, ۱ 
डी (ye DL خالی‎ ... . 
१-खाली, RR TRY, आज़ाद। रे-एकाकी, 
अकेला, छड़ा। 
پستن‎ 7 
(ला०) डींग मारना, शेखी ۱ 
س بندی‎ 


१-डींग, शेखी, आत्मश्लाघा। २-झूठ, मिथ्या । टर 
اص.)‎ [amd - ز[هند . قد.‎ 0 
-कच्चा, बिना पका। *پخته‎ री - 
परिमित अनगढ़। ३-खाल, चमड़ी, चर्म। 
४-कच्चा रेशम। ५-कलम, लेखनी। ६-(ला०) 
अनाडी, अनुभवहीन, अदक्ष ना-तजुर्बेकार। 





خام رای bd = 'चेशब्णानड‏ ( صم 
خامس [g]xames‏ اق बुद्धि,‏ ۱ 
خام طمع اقل - ن 8 

लंपट, कामुके! - 
१-(५०) मौन, 


xamus uw حا مو‎ 
चुप; ख़ामोश, निस्तब्ध। २-गूँगा, 


मूक, बेजबान | ३-विश्रांत, प्रशांत। ४-बुझा E I 


चुप रहो! मुँह न‏ )99( . (= خاموش باش)-ا 
खोलो ! खामोश रहो !‏ 
yal‏ شی xamus-1‏ (حامص.) : 
१-चुणी, खामोशी ۱ ۱ र‏ 
مه xama(-e)‏ )|.( 
(-कच्चारेशम | २-क्रीम; बालाई, मलाई | ३-कलम,‏ 
तेखनी। ४-ढेर, टीला ।‏ 


خامه‌ای xama(-e)-yi‏ (ص‌نس.) 
्रीमयुक्त |‏ 
>( می xami‏ )1( 


(-कच्चापन | २-कमी, अभाव | 
(.) [८७ =]xan ۱-خان‎ 
!-घर, गृह। २-सराय। ३-मधुमक्खी का ۲۱ 
४-बंदूक की नली का खाँचा। 
(.|) عرت[×ةہn ۲-خان‎ 
१-तुकिस्तान में राजाओं और अमीरों की उपाधि | 
२-मुखिया, सरदार, चौधरी । ३-आदरसूचक 
शब्द : خان عمو.‎ «slo خان‎ 
3 خان خانی 22:27 تر. - ف]‎ 
सामंती राज्य व्यवस्था, सामंतवाद | 
(. (إمر‎ xan(a)-dan خاندان‎ 
परिवार, कुटुंब, खानदान | 
CoD معر. خانگاه]‎ ८०७७ =] xan-yah خانقاه‎ 
गृह। २-सूफी-संतों का स्थान, खानकाह, 


>( نگی xana(e)g-I‏ ) 5 ص‌نسه.) 
نکی "घरेलू पारिवारिक । २-घर‏ 


Soe | र-घरमेंबनी : شیرینی خانگی»‎ 
نز‎ 123 गृहस्वामिनी, घर की मालिकिन । 
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= ( भराव, कच्चा बाँध, मिट्टी का | 
में लगी गोट । Ts 
خاک آلوده] (امر.)‎ =] xak-ald زک آلود‎ 
१-मिट्टी में लथ-पथ, धूसरित। २-मिट्टी का बना 
(ص‌مر.)‎ xak-bar-sar ip छी; 
१-व्यक्ति जिसके सिर पर धूल फेंकी गई हे।' 
२-(ला०) तुच्छ, घटिया, छोटा। ३-कृत्रमें जनेन! 
शाप, कब्र में Ms जाने का श्राप, कोसना। | 
خاک بیزنده] (ص‌نا.)‎ =] xak-bz آخاکییز‎ 
१-सफाई कर्मचारी, सड़क झाड़ने 30۱ 
हथकंडों से काम निकालने वाला। (۱ 
सूक्ष्मद्रष्टा | ۱ 
(امر.)‎ xak-rub-a(-e) १2५४७ | 
कूड़ा-करकट, कचरा | 
(. bo) xak-rub-a(-e)cT خاکرود به چی‎ 
कूड़ा-करकट उठाने वाला, सफाई T | 





b |‏ کرو det‏ دان xak-rub-a(-e)-dan‏ (آمر.) 
कूड़ा-करकट दान, कूड़ादान | ۱‏ 
خاکریز ×۸× [= خاک ریزنده] 
SET‏ رخته)-3 १-(.७.०) मिट्टी भरने वाला।‏ 
(dno) भराई का स्थान । 3-35, | VT‏ 
नदी के दोनों छोर पर बनी मेंड़, टीला, T, |‏ 
b‏ کریزی 1-112 (حامص.) 
(गड्ढे आदि की) मिट्टी से ۱‏ 
LSE =] 2587 J‏ (ص‌مر.) 
१-धूलिवत, धूल जैसा। २-धूल ۳ |‏ 
में लिथड़ा। ३-(ला०) दलित, दीनहीन, दबा-क‏ 
४-तुच्छ, नीच । ५-(ला०) पाँव की पूत,‏ 
Ad का l‏ خاکساری-؟ तुच्छ।‏ 
کساری xak-sãr-Î‏ (صنسہ.) 
संबंधी। खाकसार शिया सूफी :‏ خاکسار 
اک ;7 अनुयायी जिसके प्रवर्तक जलाली ख़ाकसार‏ 
xak-separ-t eS‏ (حامص.) 
दफूनाना, दफन करना, (शव को)‏ 
करना, ۱‏ 


-۲۳۷۰- 





(|) xak-estar خاکستر‎ 
राख, भस्म, भभूत। 3 
خاکستر‎ =] xakestar-nesin خاکستر نشین‎ 


: نشیننده] (ص‌نا.. صر‌مر.)‎ 
(ला०) कंगाल, गरीब, दीन, निराश्रय, बेघर-बार, 
निघरा। 

خاکستری 3000۱271 (ص‌نسب.) 
राख के रंग का, भस्मवर्ण, खाकी । ae‏ 
>( کشیر 2157[- خاکشی = خاکشر = (५४७‏ 
१-(वन०) खाकसी, खाकसीर, खूब कला | २-(प्राणि०)‏ 
घुमची।‏ 
>( ~ مزا xaksir-mezaj E‏ (ص‌مر.) 
१-नम्रस्वभाव, मिलनसार। २-(ला०) लौंडेबाज |‏ 


خاک 3 خل xak-0-xol‏ (امر.) 
धूल-मिट्टी।‏ 
(D [5७ =] xaka(-e) aS >‏ 
चूर्ण, धूलि। [SG =]xaka(-e)‏ 
XAK-i aS >‏ (ص‌نسب.) 


१-जमीनी, पार्थिव, धरती का | بحرى.‎ «gal * २-धरती 
का वासी, मनुष्य, आदमी | बहु० خاکیان‎ ३- (ला०) 
` तुच्छ, निरादृत, असंमानित। 
(jal) خایگینه|‎ =]xagina(-e) 2.5 > 
आमलेट, खागीना | 
).1( [४१६ ۱-خال‎ 
१-तिल। 350 خالان‎ «gs २-(सूफी०) ब्रह्म की 
अखंडता | 
(.]) ]۶[*21 Jl- 
मामा, मामूँ, माता का भाई | pee 
خالی] اص‌مر.)‎ J =]xabxal J JG 
१-चिहनयुक्त; चित्तीदार, धब्बेदार, धब्बे-धब्बे | 
२-(..3) AST- बहुत, कहीं-कहीं, इक्का-दुक्का | 
ص.)‎ «GN Le] १६७० WIS 
नित्य, सतत्‌, निरंतर, अनंत | ee 
चित्तीदार, घब्बेदार। "7 "^ WE 


(puaa) ko - ۰ [ع‎ xal-zadan زدن‎ JG 
गोदना, चुभाना | خال کربیدن‎ = Pis 
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= [J - grass خاصگی‎ 
१-(राजा का) कृपापात्र | २-कोषाध्यक्ष, खजानची | 
३-सुंदर दासी। ४-उत्तम, श्रेष्ठ । 

(D [ols .p=]xassa(-e) خاصه‎ 
१-विशिष्ट, मुख्य । २-(राजा का) कृपापात्र। 
बहु० خواص‎ ३-मुखिया, चौधरी, सरदार, प्रमुख । 
४-शिया मुसलमान । ५-भारत में बनने वाला 
कपड़ा। ६-विशेष संबंध ۱ ७-विशेष, ۱ 
८-ख़ालसा संपत्ति | 

= % خا‎ 
(.3) bg] xassaten صه‎ 
विशेषतः, ख़ास ۱ 
(Leap yar) sob Em] xas(s)-lyyat خاصیت‎ 
१-स्वभाव, TRI २-गुण, धर्मिता, ۱ 
550 خاصیات‎ । خصاتص (خصایص)‎ 
ص.)‎ WD Ly] 6 خاضع‎ 
विनीत, नम्र। Fo خاضعین‎ 
Lp] xater خاطر‎ 


१-(.७) चिंतन, मनन ۱ २-(. हृदय, मन, मानस, 
दिल | ३-(काव्य) (नैसर्गिक) प्रतिभा। ४-स्मरण- 
शक्ति, याद। ५-(दर्शन०) संज्ञान। ६- (सूफी०) 
मनोभाव | बहु० خواطر‎ 





برای — کسی 
किसी के लिए, किसी की खुशी के वास्ते।‏ 
به 7 خطور کردن 
(किसी बात का) ख्याल में आना, दिमाग में आना,‏ 
मन में 1۱‏ 
در ~ ماندن 
स्मृति में रह जाना, याद रह जाना‏ 
خاطرات टे (p xaterat‏ 
१- ,»७ का 350 | २-संस्मरण, यादें, बीती ۱‏ 
یر آزر 3 xater-aza(o)rda(-e)‏ [ع. - 3[ 
whe ye‏ 


दुःखी, मनःसंतप्त, खिन्न, मनोमलिन । 

خاطر آسوده jxāter-āsüda(-6)‏ موز - ف] (ص‌مف) 
सुखी, संतुष्ट, | 2‏ 
طر آشفته (ino) [J - .2१50५-३०७(-७)‏ 
दुःखी, व्याकुल, व्यथित ।‏ 








خاطر پریش ०.27 grater‏ خاطر 
grapes य‏ ۳" خاطر پریشندم 
त‏ پریشان | दायक, कष्टदायक, क्लेशपूर्ण‏ 
خاطر پسند 0( - bed‏ (صمر) 
आनंददायक, आकर्षक, मनोहर।‏ ` 
خاطر > न‏ رد (LE‏ 
ی संतुष्ट, निश्चित, .विश्वस्त;‏ 
طر جع بود که موفق خواهد شد. 
خاطر خواه .]xater-xah‏ - ف] 
प्रेमी, ۱‏ )= خاطر خواهنده) (ص‌مر.)-] 
(dae) अनुकूल ।‏ )= خاطر خواسته)-5 
خاطر نشان po - glxātor-nešān‏ (امر.) 
१-मन में बैठा हुआ, चित्त में उतरा हुआ | २-स्मृति‏ 
RET, स्मारक |‏ 
bb‏ نشان کر دن (pa) xāter-nešān-kardan‏ 
स्मरण कराना, याद ۱‏ 


(.D Lo sf] xatera(-e) خاطره‎ 
संस्मरण, यादें, बीती यादें ۳ 
Le] xatef خاطف‎ 


१-(.७॥ ले जाने वाला, वाहक | २-चौंधियाने वाला, 
चंकाचौंध करने वाला: برق خاطف.‎ ३-(. बम, 
हथगोला। 550 خواطف‎ 
CUN Ebb .p=]xal خاطی‎ 
पापी, अपराधी, ۱ $ 
CDG معر.‎ = xan Gb 
चीनी और तुर्की राजाओं की उपाधि। 
(1) xak خاک‎ 
RE, खाक ۱ २-भूमि, जमीन ۱ ३-देश, राज्य, 
मुल्क ۱۷-۳, समाधि । ५- (ला०) विनम्र, विनीत | 
६-(ला०) बेकार, निर्मूल्य। 


(निर्माण कार्य में) मिट्टी खोदना। 
(امر.)‎ xak-arra(-e) ۵ خاک ار‎ 

लकड़ी की छिल्लड़, छीलन | 
خاک اندازنده]‎ =]xak-andaz خاک انداز‎ 
J (~ बेलचा, फावड़ा | २-गोफल, गुलेल, प्रक्षेपक | 
(Uo) जादूगर, बाजीगर | خاک انداخته)-۷‎ =) 


6 برداری 
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= [3 - -¢] xarej-xaindan فو اندن‎ G | 
बेसुरा गायन करना, बेसुरा राग अलापना © 


rs .‏ شدن Paks | xaref-Soden‏ 3.[ (مصل.) 
१-बाहर जाना, बंहिर्गमन करना, (धर, नगर व |‏ 
X) I २-परित्याग करना, छोड़ना, (संस्था, कार्याल |‏ 
आदि) | |‏ 
| خارج کردن xére-karden‏ (مصم.) 
बाहर कर देना, हटा देना, निकाल 2 1‏ 
कर देना। ۱‏ 


-~ 


| ~~ از صحه 

घटना क्षेत्र अथवा घटना क्रम से बाहर कर देना; 
ख़त्म कर देना, समाप्त कर देना। 

| خارجه (8:0[2:[-ع. خارجة] (D‏ 

विदेश, परदेस : دول خارجه.‎ | 

| وزارت امور ~ 


ی رت =~ ~ 


विदेश मंत्रालय । | 

| خار جی xare‏ [ع.» ف. : <ع. [-lyy‏ (ص‌نس.) 

۱-3, बाहरी। داخلی‎ * २-विदेशी, परदेसी। | 

३-प्रतिपक्षी, विरोधी ) राजा अथवा जनता | 

का) | | 

| خار خار xar-xar‏ )|.( 

१-खाज, खुजली | २-व्यग्रता, व्याकुलता। | 

(. al) xār-xasak خسک‎ Jb | 

१-(वन०) गोखरू, गोक्षुर । २-(ला०) डंक मारने 

वाला व्यक्ति, उत्पीड़क | : 

ر دار xar-dar‏ ]= خار دارنده] (صفا.) 

कॅटीला, काँटेदार, 0۱ p 

= ६.) 21-05 رش‎ 

१-(चिकि०) खाज, ख़ारिश, । २- (Rf) 

गले का संक्रामक रोग, गलरोध, RART È 

(७) Eel xarey ارق‎ | 

१-विभाजक। २-लोकाचार को खंडित करने वर्ति, | 

लोकमान्यता का विरोधी | बहु० خوارق‎ | 

| عادت 
१-अस्वाभाविक, अविश्वसनीय, अनैसर्गिक‏ 

२-चमत्कार, करामत। i 

(iced) xarok ارک‎ | 

(वन०) छुहारा। | 





-{Y0O- 





خارکن 2۲27 [- خارکنند] (ص‌نا.) 
१-झाइ-झंखाड़ साफ करने वाला | २-केटीला पादप,‏ 
झाड़ी। ३-(संगीत) प्राचीन संगीत का एक ۱‏ 
= خارکش. 
خار =]xar-a(-e) ०‏ خارا] (D‏ 
१-ग्रेनाइट, खारा | २-स्त्री, औरत | 3-57‏ 
घन।‏ 


227-0 Ge J) (> 


(مصل.)-3 बदन खुजलाना, खुजाना।‏ (مصم.)-؟ 
खुजली होना |‏ 
تنش میخارد 
(आ०्बो०) उसका पिटने को दिल कर रहा है! मार‏ 
खाने को जी चाह रहा है! उसे खुजली उठ रही है!‏ 
خازن (UD [(२६०थ‏ 
कोषाध्यक्ष, ख़ज़ानची। प 2‏ 
خاستگاه xast-gah‏ (امر.) 
उद्‌गम, व्युत्पत्ति, मूलाधार |‏ 
خاستن xas-tan‏ (مصرل.) 
१-खड़ा होना, उठना, उठ बैठना। २-प्रकट होना,‏ 
जाहिर होना। ३-नाश होना, जड़ उन्मूलित होना।‏ 
خاسر UN Lg]xaser‏ ص.) ; 
घाटा उठाने वाला, नुकृसान में रहने वाला |‏ 
خاسرین बहु०‏ 
خاشاک ۸ة-5ة×[- 26« خاشه] (1.) 
खर-पतवार, झाइ-झंखाड़ |‏ 
خاشم 7250 [ع] Ul)‏ ص.) 
१-नम्र, विनीत। २-निराश, पसा ३-त्रस्त,‏ 
خاشعون» خاشعین भयभीत | FEO‏ 
خاص (१६५७)‏ (ص.) 
Paa सरास । २-उच्च, महत्तर, मुख्य । ३-मुलिया,‏ 
| 


le >>> 
समस्त जन, विशिष्ट और सामान्य जन, ख़ास और 
आम। 


| (1) xasera(-e) خاصره‎ 
प्राणि०) श्रोणि-अस्थ, वस्ति-बसिथि। ९ لگن‎ - 
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ट‏ (حر.) 
और‏ خ यह फारसी लिपि का नवों वर्ण है। यह‏ 
७" के रूप में उच्चरित होता है | इसका संख्यामान‏ " 


छः सौ है। 
خاییدن] (انا.)‎ wy خای؛‎ =] xa خا‎ 
समास में यह “il (चूसने वाला) के अर्थ में 
प्रयुक्त होता है: انکشت خا» شکرخا.‎ | 
[०५७ -[ 7561 WO 
٩0 خایف‎ 
(.D Lg] xatam تم‎ 
१-अँगूठी, मुद्रिका | २-मोहर, मुद्रण | बहु० خواتم‎ 
३- (ला०) प्रेमिका के अधर, प्रिया के ओष्ठ। ४-अंतिम, 
आखिरी : خاتم انبیا.‎ peat हाथी-दांत 
अथवा ऊँट की हड्डी से निर्मित वस्तुएं : “१०७ جعبة‎ 
قلمدان خاتم.‎ ६-(सूफी०) परमपद प्राप्त साधक | 
Le] xatem خاتم‎ 
ص.)-9‎ UD अंतकर्ता, समापक। २-(.॥ समाप्ति, 
अंत, समापन । 
خاتمت]‎ .e=]xateme(-e) خاتمه‎ 
१-(.७) خاتم‎ 5۳۲ ۲۶۱ २-९.) समाप्ति, पूर्ति, 
अंत | 550 خواتیم‎ 
ے خدمت‎ 
सेवा अवधि की समाप्ति: ورقة خاتمة خدمت.‎ 3 
ف](مصم.)‎ - .p]xatema(-e)-dadan تمه دادن‎ 
पूर्ण करना, समाप्त करना | is 
(. تون 2۵110 [تر. = معر. خاتون]‎ 
१-भद्र महिला | २-मेडम, बेगम, बीवीजी। 
(D ४०७० eal ج‎ 
क्रास, ۱ : 


(.|) [haham . e] xaxam خاخام‎ 
यहूदी धर्माचार्य, TH | i 
(LUD Lg]xadem دم‎ 
-सेवक | 560 «(xadam) خدا ی خدم‎ 
ie ae हिजडा, क्लीव। ३-(सूफी०) 
खानकाह का सेवक, सेवादार, खादिम । 
(.७|) خادمت]‎ p=] xadema(-e) حخاد مه‎ 
सेविका | बहु० خادمات‎ 
۱ ).( ۰2 خار‎ 
1-7127, शूल | २-कँटीला वृक्ष, नुकीली ۲ 
पौधा। ३-(चिकि०) मेरुदंड का प्रत्येक भांग, रीढ़ की 
प्रत्येक हड्डी। 
. (.] خاره = خار]‎ =) xara خارا‎ 
ग्रेनाइट पत्थर। 
خار انیدن] (مصم.)‎ =]xar-anden خار اندن‎ 
खुजाना; ۱ 


(वन०) कंटीली झाड़ी। 
شت 27-0050 (آمر.)‎ (> 
प्राणि) साही, सेही। |) xar-post ريست‎ 


خارد ین xar-bon‏ (إمر .( 


lel xare] ट خار‎ 
१-(.७) दुराग्रही, विग्रही। २-(.]) बाह्य, ۱ 
درون"‎ «Joly ४ ३-(दर्शन०) बाह्य ۱ 
از اوقات اداری‎ ~ 
कार्यालय के समय के उपरांत, दफुतरी वक्त के बाद | 
°| “>>. 
भमा से अधिक, हद से बाहर । 2 


س از موضو 
विषय से अलग, विषय से हट कर i‏ 
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= aS 
विस्मय, आश्चर्य, अचंभा। ° sls | 
ات‎ 
(مصرل.)-؟‎ स्तंभित होना, स्तब्ध होना, ष ۱ 
हैरत होना २-(..५०) आश्‍चर्य, स्तब्धता, त | 
[ع.» ف. = حیرت آورنده]‎ hayrataver یرت آور‎ | 
आश्चर्यजनक, विस्मयकारी | رت انگیز‎ - ९. 
ف.] (ص‌مر.)‎ = ९) hayrat-zada(-e) زده‎ ७... | 
आश्चर्य, विस्मित, चकित, 0 r | 
CD [e] heyyez jo | 
१-स्थान, स्थल, जगह । २-हर वस्तु का किनाए। | 
از سم انتفاع انتادن‎ | 
प्रयोग के योग्य न रहना, किसी काम का न रहना। | 
(مصرل.)‎ [. ey (heys) ao | 
एकाकी होना, एकांतवासी होना | | 
दुविधा, असमंजस | ی‎ | 
gine (heyz) yao | 
१-(. १,००) मासिकधर्म से होना, रजोधर्म से होना। | 
२-(. ०.०) TMF, मासिकधर्म। | 
file> (۱118۵)0[-ع.‎ ९०० | 
(مصم.)-؟‎ रक्षा करना, देख-रेख करना, REN ۱ 
करना। २-(.) घेरी हुई जगह, हाते में ली हुई जाह! | 
((مص.)‎ [i] hayt (hey) تیف‎ 
१-अत्याचार, जुल्म, सितम। २-खेद, ۳ 
पश्चात्ताप | 


पश्चात्ताप होना, अफसोस होना | 


(अत्याचार से) पीड़ित होना । 3 

p=] hialo) ay |‏ حیلة» حیلت] 
शक्ति, बल, ٩۱ ۹-0 ।‏ (امص.)-؟ 
निपुणता, महारत। ३-(.) उपाय, चारा। ४४४ |‏ 
कपट, धोखा। i ।‏ 
३९ 7 ۱‏ 98۶ (9)نازم. - ف. = حیله بازنده] (صفا.) 


اف 


५ 


ص 4 


| 
۱ 
۱ 
| 
| 
| 
| 


| 


i 


| = حیله کار» حیله گر. छली, धोखेबाज‏ 


& 


“८ 


حیله کردن LS - g]tilelo}kerdan‏ (مصرل) 
१-उपाय करना, उपाय ढूँढना। २-मंत्रमुग्ध करना,‏ 
जादू करना।‏ 
حیله گر تعو(ه)ه(ع. - ف. = حيلة گرا (صنا.) 
वंचक, ۱‏ 
حیله گری آعو(۱15)0(ع. - [७‏ (حامص). 
वंचना, चालबाजी |‏ 
حیله ناک ۱15/۵(72[:. - ف] (ص‌مر.) 
१-उपचारक। २-चालबाज, धोखेबाज, छली |‏ 
حین (تد.09/۳) (D Ee] hay‏ 
१-मृत्यु, मौत ۱ २-कठिन परिश्रम |‏ 


(DE el حین‎ 
काल, समय, वक्त | 550 (ah-) حیان‎ 





9, س کا 
काम के दौरान । पद उलट‏ 


LD hayavān.g]hayavān, hayvān (hey-) حیوان‎ 
£-जानवर, पशु, हैवान ۱ बहु० حیوانات‎ २-(ला०) 
निर्बुद्धि, अविवेकी : `<... حیوانی‎ 
अमृत। 

पाशविक प्रवृत्ति। 


शी 


मनुष्य, इंसान | ट 
).( [. an-at (hey-) نات‎ 

का 0 Se‏ حیوان 
۱-حیوانی FWY g)hayvanT(hey-)‏ (صنسم.) 
سس کرک “संबंधी‏ 

a पाशविक : زندگانی حیوانی.‎ २-कामी, 
(حامص.)‎ [< - नट] hayvan-i(hey-) نی‎ | | Ge Y 
पाशविकता, हैवानियत, बर्बरता, कठोरता | ८ ˆ 


. حيوانية] (مص‌جه.) 


पाशविकता, बर्बरता, 


(D> 
प्राणि०) सर्प, साप; HTI 


रता | حیوانیت‎ = 
as hayvan-lyyat حیوانیت‎ 
i 


t=] hayya(-e) ans 
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= 


३-ओर, दिशा, ۱ 

(. [Loy .p=]hawsala (howsale) حوصله‎ 
१-पक्षी का पोटा, अन्नपुट | २-सहिष्णुता, गंभीरता, 
धैर्य | 

[J - .p] hawsale-dastan حوصله داشتن‎ 


2 रखना, सहन करना, धीरज ۲۱ 
(.D Le] hawz (howz) حوض‎ 
१-स्थान जो जल परिरक्षण के लिए निर्मित हो। 
२-जलाशय, तालाब, BS! Wo «(ah-) احواض‎ 
(hlyaz) حیاض‎ 
ف] ((مصف)‎ - -p]hawz-Cal-e) حوضچه‎ 


छोटा हौज, ۲۱ 


(>of) ف]‎ - -ghawz-xane(-e) حوضخانه‎ 
भूमिगत 5 | 
(D> حوضه )10020( ۸۸۷23 [ازع.‎ 
१-हाथी का हौदा, हौदज | २-नदी का पेटा, जलप्रवाह 
क्षेत्र | 
[gj haw! (how! حول (تد.‎ 
(امص.)-9‎ शक्ति, बल, ताकृत | र-विशालह्ृदयता, 
उदारता । ३-(.|) क्षमता। ४-वर्ष, संवत्‌ । 
५-आस-पास, परिवेश। 
و حوش‎ 
नगरांचल, ۲۱ 
لاء‎ 99° 
हौल, भय, STI 


तौलिया। 
(D [<ع. حومت]‎ hawma (howme . 35) حومه‎ 
मुख्य नगर का सीमांत क्षेत्र, नगर के साथ लगा क्षेत्र । 
(D [مخف. ع. حوایج]‎ hal pr 
१-रसोई की आवश्यक वस्तुएँ। २-विंन०) 
गाजर | هور ج‎ = 


(|) hawla (howe --0) حوله‎ 


Le] hay) حی‎ 
9- اص.)‎ जीवित, जिंदा | میت» مرده.‎ $ 
बहु० (ah-) احیاء‎ Wz!) अल्लाह के गुणों में से 


तेल क्षेत्र । 


ead | ३-(.॥ ۱ 
en I) [L> : ف.‎ ep] haya’ حیاء‎ 
तज्जा, लाज, हया, शर्म । 


حیات स‏ - حياة» حیوت] 
((مص.)-٩‏ | होना, जिंदा होना‏ 1 (مصرل.)-۱ 
जीवन, 951 ०७० *‏ 


سم و ممات 
जीवन और मृत्यु, जिंदगी और मौत, मरणामरण।‏ 
حیاتی hayat-i‏ [ازع (صنسے.) 
१-अतिमहत्वपूर्ण, बहुत आवश्यक। २-जीवनप्रद,‏ 
نعالیتهای حیاتی. : जीवनदायक‏ 
حیاداز -gJheyardar‏ - ف. = حیادارنده] (by)‏ 
सलज्ज, ۱‏ 
حیاز ت "बट‏ حیازة] (مصم.) 
१-संग्रह करना, इकट्ठा करना, जमा ۲۱‏ 
حیازات 550 | २-उपलब्ध करना, प्राप्त करना‏ 
حياط hayat‏ [ازع. (D ied‏ 
घर का आँगन, भवन से सटी हुई भूमि जिसे‏ 
चारदीवारी से घेरा जाता है, हाता ।‏ 
حیاکر دن (Jae) [J - .p5l]hayé-kardan‏ 
लज्जा करना, शर्म करना |‏ 
حیت (تد. hays (heys‏ [ع] CD‏ 
१-हर जगह, हर स्थान पर। २-कारण, ۱‏ 


~| 
के कारण, की वजह से। à 


कारण से, इस वजह से, ۱ 

laruan) حیثیة]‎ = -e]haysriyyat(hey-) حیئیت‎ 

am, तरीका। २-साख, संमान, मर्यादा, प्रतिष्ठा, 
। बहु० حیثیات‎ 

حیدر haydar (hey-)‏ [ع.] 


dj‏ کسه 


۱۵ सिंह, ۲۰۱۲ رم‎ हजरत अली बिन अबी 


की एक उपाधि | 


संभ्रमित स्तंभित (ص.)‎ Lg] hayran (hey-) > 
Fa चकित, स्तब्ध, हैरान, भौंचक्का। 
walla - -e}hayran-mandan حیران ماندن‎ 


'आमत होना, चकित रह जाना, हैरान रह जाना। 
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= 
(ص.)‎ [ gl] hannan ۰ وا‎ | 
१-कृपालु, दयालु | २-अति कृपालु। ا‎ 
due) hanêyî (hens...) ıl 
मेहंदी के रंग का, रतनार। (ene یی‎ 
(صرنسب.)‎ hanbat ونیلی‎ | 
इमाम हँबल का अनुयायी | E 
(0) [ع . = جنجرة = حنجره]‎ hanjara(-e) us i 
श्वासनली, TTI ० य्य 
C.D be}hanzal حنظل‎ | 
(वन०) इंद्रायण का फल | granza Ji | 
سس‎ (D) انامه [ع]‎ by : 
, शवामोदन | P tel डः ۱ 
۱ (ص.)‎ [pl hanit vss | 
१-सीधा, सत्‌, सम्यक्‌। २-धर्मनिष्ठ। ३-इसता | 
धर्म का अनुयायी, सच्चा मुसलमान, मुसलमान। | 
ف. : حوا]‎ cg] hawa slp 
احری (ص.)-؟‎ का स्त्री०। गेहुए रंग की ال‎ 
el |) हजरत आदम की पत्नी। ३-औरतों के. 
नामों में से एक नाम । | 
WD [=ع. حوانجا‎ ۷-y lp | 
حاجت-؟‎ का बहु०। Weed, MANI | 


२-अनिवार्य कार्य | | 
۱ (D [ع]‎ havādes ८४५ | 

का 0 |‏ .حادثه 
(x) |‏ 

खगोलीय परिवर्तनों का समूह, जैसे, वायु, वर्षा मे! | 


गर्जन, बिजली आदि। کاننات الجو‎ = = 
(te. ७०१) معر. از حبشی]‎ ly. =] havarl ری‎ | 
१-घनिष्ठ मित्र, सच्चा दोस्त, सहयोगी i a 
जो किसी पैगंबर का साथी हो। ३-हजरत m | 
सभी साथी जो ईसाई धर्म के प्रचारक Tl 
बहु? حواریون» حواریین‎ ۱ 

(D be] havas(s) اس‎ | 
حاسه‎ का बहु०। 


अंतरेंद्रियाँ, यह पाँच है : 


४2-77: |‏ * خیال» وهم (واهمه) ८‏ حافظه» متصرفه. 


باطنه (باطنی) 


-۲۳۱۰- 





= حواس خمس (خمسه). 


سه ظاهزه (ظاهری) 
पाँच बह्लेद्रियाँ, कर्मेद्रियाँ :‏ 
pol,‏ ۱ (بینایی) « ذانقه (چشایی) :سامعه (شنوایی) ५‏ 
شامه (بویایی)» لامسه (بسارایی). 
حواس پرت LS - plhavās(s}-pat‏ (ص‌مر.) : 
१‏ حواس پرتی व्यग्र, व्याकुल।‏ 
اشی ۸۵۷35-1 [ع] D‏ 
हाशिया, पाद-टिप्पणी È a Fe‏ 
حواله .p=) havala(-e)‏ حوالة = حوالت] 
सौंपना, सुपुर्द करना | २-(.) हस्तांतरित‏ |مصم.)- 
वस्तु, हवाले की गई चीज़ | ३-धन अथवा कोई वस्तु‏ 
जो किसी को लिलित रूप में हस्तांतरित की गई हो‏ 
ताकि वह उसे वापस प्राप्त कर सके, अमानत |‏ 
४-मनीआर्डर, हुंडी, ड्राफ्ट, चेक |‏ 


. حواله دادن E ghe Jhavala(-e)-dadan‏ (مصم) 


हवाले करना, WIT, सुपुर्द करना | حواله کردن‎ = 


(D havālā ازع‎ havaif 
आस-पास, aT ४१ حول‎ 


(0) ت انا [ع]‎ 
१-मछली, मत्स्य ۱ २-(ए०्ज्यो०) मत्त्य राशि 
आँखों (.)) Eg] hur 
१-काली आँखों वाली स्त्री। २-स्वर्ग सुंदरी, हर, 
अप्सरा | ۰ حورالعین 6 حور کن‎ = 


हूर जैसी नारी, अप्सरा समान। ¥ 
१-इलाका, इत) حوره‎ 
चुनाव क्षेत्र । اس یت‎ 
२-केंद्र, संस्थान । 

पहरा क्षेत्र, नियंत्रण क्षेत्र] "पिंड, 
अनिवार्य सैन्यसेवा چ‎ | “० نم‎ 
मतदान केंद्र | گیری‎ sb 
धार्मिक शिक्षा केन्द्र | سے علمیه‎ 
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मूढ़तापूर्ण । 


(०? FE] hammal حمال‎ 
भारक, पल्लेदार, बोझ ढोने वाला |. 
(حامص.)‎ [J - -p]hammalT حمالی‎ 
पल्लेदारी, बोझ ढुलाई। 
(D Lg] hammam حمام‎ 
स्नानगृह, हम्माम। 
آفتاب‎ om 
धूप स्नान,.आतप ۱ 
x رفتن‎ * 
हम्माम में ۲۱ 
ab; ~ 
(ला०) मछली बाजार, हो-हल्ला तथा भीड़-भाड़ 
वाला स्थान | 
(Ja) [3 - g]hammam-gereftan حمام گر فتن‎ : 
नहाना, स्नान करना। | 
(ص‌نسب-)‎ hammam-i حمامی‎ 
हम्माम का 1 . 
[L> .p=]hemayat حمایت‎ 
(مصم.)-!‎ देख-रेख करना, संरक्षण करना, ۷ 
करना, हिफाजत करना । २-(.५००॥) संरक्षण, 
हिफाजत, समर्थन : حمایت از دولت.‎ 
(rue) - -ghemayat-karden حمایت كردن‎ 
रक्षा करना, हिफाज़त करना, निगरानी करना। 
(.) حماتل]‎ .p=] hamayel حمایل‎ 
حماله و حمیله‎ का ٩50۱ १-तलवार का TET 
२-छोटे आकार का कुरआन जो गले में डाला जाता 
है, गुटका ۱ 
[elhamd حمد‎ 
(مصم.)-؟‎ 7 करना, प्रशंसा करना, स्तुति 
करना | (امص.)-3‎ 1, प्रशंसा, 17 
कीर्तन । ३-(सूफी०) स्तुति। 
ف» : حمرا] (ص.)‎ - - gç] hamra’ | > 
१-सुर्ख, रक्‍ताभ । २-कठिन वर्ष। ३-गरमी की तेजी | 
(امص.)‎ lg] homy حمق‎ 
मूढ़ता, नादानी, नासमझी, बेवकूफी। 
Lg] حمل اه‎ 
(مصم.)-؟‎ बोझ उठाना, बोझा ढोना। २-(...००) 





गर्भ गर्भावस्था | CD (वक्ष का) फल | ४-बोझ, 
भार, वजन, बार । बहु० (her) حمال‎ (ahr) احمال‎ 
CN kel hamal حمل‎ 
१-(प्राणि०) मेष, भेड़ | २-(ग० ०) मेष राशि, 
मेख । 
۲ aall- g]hambber-dastan حمل برداشتن‎ 
गर्भवती होना, गर्भधारण ۲۱ 

حمل کردن نتب - (७‏ (مصم.) 
१-स्थान बदलना, कोई वस्तु एक स्थान से दूसरे‏ 
स्थान पर ले जाना। २-कारण बताना; अनुमान‏ 
करना।‏ 

حمله ग] hamla(-e)‏ حملة] 
युद्ध की घोषणा करना, आक्रमण करना,‏ (مصرل.)-1 
हमला करना | २-(. आक्रमण, चढ़ाई, हमला |‏ 
३-मूर्च्छा, गश, बेहोशी। ४-बार, एक बार, ۲۱‏ 
حمله آور دن [७ - .g]hemial-e}-avaloyrdan‏ 

(مصل.) 


चढ़ाई करना, युद्ध करना, जंग छिड़ना, हमला 
करना। حمله بردن‎ = 
(ص‌نا.)‎ hamla(-e)-dar حمله دار"‎ 
हाजियों के गिरोह के लाने-ले जाने ۱ 
ف.] (ص‌مر.)‎ - gl hamla(-e)-var حمله ور‎ 
आक्रमणकारी, 0۱ 
(oie) [ع . - ف.]‎ hamia(-e)-yi حمله یی‎ 
कभी-कभी मूर्च्छित हो जाने ۱ टि 
(०००) [-ع. حمية]‎ hamiyyat حمیت‎ 


१-पुरुषत्व, मर्दानगी । २-स्वाभिमान । ३-जोश, 
उत्साह | 


— فسمتی 

3 کت‎ [2] hamid حمید‎ 
(ص.)-‎ , पुनीत : خلق حمید.‎ २-शुभ, 
नो में ie en अल्लाह के विशेष 


(वन०) मेहंदी । (.|) lel hena’ (hana . 5) e حا‎ 


Ro) उत्साह, जोश | 


LG - - an >‏ (امر.) 
بندان g]hena-bandan‏ 
(वाह आदि महोत्सव पर दुल्हन के) मेहँदी लगाने‏ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





= >> [<ع.‎ halavat © ۱ 
(مصل.)-؟‎ मीठा होना, मिष्ट होना | स्प | 
मिठास। | 
काव्य माधुर्य, क mgmt 7 
حلبی»‎ siden) [ع.]‎ halab ولي‎ | 
कनस्तर, पीपा, टीन, Rem ४९. 


Le] halb ub |‏ (مصم.) 
halabî sb |‏ [ع. ~ GDES‏ 


१-दर्पण, मुकुर, आरसी, आईना, शीशा। २-लेहे की | 
चादर | | 


दुहना, दूध दुहना। 


1 ,~ سا 
टीन की चादर बनाने वाला | ۱‏ 
| حلزون (wD Lg] halezun‏ 
(प्राणि०) सीप, शुक्ति, शंख | s ao‏ 
| حلف ]?[ ل (uae)‏ 
शपथ लेना, सौगंद लेना, ۱ टे |‏ 
| حلق (हा‏ 
(प्राणि०, चिकि०) कंठ, गला, ۳۱‏ 
| طقوم (D be] hotyim‏ 3 
५४‏ حلاقیم (غم.) 550 SET, श्वासनली।‏ 
db |‏ (۱۵119)9[<ع. حلقه] )|.( 
१-घेरा, मंडल, कुंडल (अँगूठी आदि का) ۷ |‏ 
२-गोलाई, घेरा, दायरा, वृत्त । ३-मंडली, ۲‏ 
JE | ४-कवच, ۲۱‏ 
- 
पुष्पमाला, फूलमाला। |‏ 
| حلقه بگوش जगी: halya(-e)-be-gus‏ ف.] (ص‌مر.) 
ab |‏ کت در گوش | दास, गुलाम,‏ 
حلقه حلقه halya(-e)-halya(-e)‏ (امر.) 
जंजीरदार, TER | gdb‏ 
قوی ۳۷۲ [ع] (yo)‏ 
حل गोलाकार, वृत्ताकार।‏ 
كردن (puaa) [५2 - न) hal(!)-kardan‏ 
१-खोलना, सुलझाना (गाठ, कठिनाई) । २:‏ 
घोलना, मिश्रित करना | ३-पिघलाना |‏ 


0 
१-(. Jaa) सहनशील होना, संयमी होना, 





-f¥4- 
होना। २-(.५००0 सहनशीलता, सहिष्णुता | 
(|) حلوا]‎ : J - (5 حلواء‎ 


मिष्टान्न, मिठाई | 350 حلاوی‎ 
हलवाई, मिष्टान्न विक्रेता | حلوا فروش‎ = 
मिठाई बनाने का कार्य । K 
(. l) hal-o-fas! حل و فصلل‎ 


निपटारा, निवारण, ۱ 
(D [> [-ع.‎ halla(-e) حله‎ 
१-मौहल्ला, कूचा, ۳ ۱ 
(D [> [-ع.‎ holla(-e) 
नया वस्त्र, नया लिबास। 
350 (he-) حلال‎ «(ho-) حلل‎ 
[५० =] helliyyat حلبت‎ 
(مصل.)-؟‎ विहित होना, वैध होना। २-(. ya) 
वैध, जायज, हलाल; क्षमा, अनुमति | 
اص.)‎ [शी حلیف‎ 
१-एक साथ शपथ लेने वाला, साथ-साथ कसम खाने 
वाला | २-सहायक, सहयोगी | Fo (hola-) حلفاء‎ 


पति-पत्नी, दंपती । (D LeJhafla-e) حلیله‎ 


| Fe] halim حلیم‎ 
१-(.५०) धैर्यवान्‌, सहनशील । २-(.) चरबी, 


चिकनाई | 
_ (Dle]hemsr حمار‎ 
Pauli See ‘(homur) حمور‎ «(ha-) >>> 


حماسه ci hamasa(-e)‏ . حماسة] 
साहसी होना, निडर होना, दिलेर होना |‏ (مصرل.)-۱ 
luad वीरता, बहादुरी, साहस | ३- (सा०)‏ 
वीररस काव्य, वीरगाथा काव्य |‏ 
حماسه سرا (ی) «J - .]hamasa(-e)-sara(y)‏ 

क‏ اینده] (ص‌نا.) 
(सा०) वीररस काव्य रचयिता | ae‏ 
قت hamayat‏ )=¢- حماقة] (امص.) 
नादानी, हिमाकृत, ۱‏ ' 
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ई खुदा की मर्जी | 
राजनीति, कूटनीति। vers 
५४०००) [J - glhekmatāmiz حکمت آمیز‎ 

صر‌مر.) 


ज्ञानपरक, बुद्धिपरक। 
ن. = حکم رانند] (ص‌فا.)‎ .p]hokm-ran حکمران‎ 
शासक, 537177 | حکم فرما‎ = 
(حامص.)‎ [७ - .g]hokm-ind حکمرانی‎ 
शासकत्व, राजत्व, अधिपत्य | 
(ص‌نا.)‎ [७ - . pees ae حکم فرما‎ 
हाकिम, राजा; हुक्म देने ۱ 
(Jae) [3 - gJhokm-kardan کردن‎ 
१-राजादेश देना, आदेश देना, हुक्म ۱ 
२-शासन करना, हुकूमत करना | ३-न्याय करना, 
दंडादेश देना, फृतवा देना | 
حکمیة] (مص‌جع)‎ .p =] hekan حکمیت‎ 
१-मध्यस्थता, बिचौलियापन | २-पंच बनना, मध्यस्थ 
बनना। 
حکومت]‎ .p=]hoklimat حکومت‎ 
(مضرل.)-9‎ राजादेश देना, आदेश देना, हुक्म ۱ 
२-शासन करना, हुकूमत करना। ३-(..००) 
शासन | ४-राजत्व, निर्णयन | 


~ ایتلافی 
(राज०) मिली-जुली सरकार!‏ 
6 دیکتاتوری 
तानाशाही, अधिनायक ۱‏ 
<<" دمو کر اسی जनतांत्रिक‏ 
जनतांत्रिक राज, गणतंत्र ।‏ 
“८‏ مرد 
पंचायती ۱ कः‏ 
— مطلقه 
निरंकुश राज |‏ 
# حکومت خود مختار» حکومت داخلی» حکومت 
دست نشانده 
حکه (/۲۵۵[-م. حکت] (yal)‏ 
(चिकि०) खुजली, खारिश |‏ 


حکیم bel hakim‏ (ص.) 
१-बुद्धिमान्‌, 5۱ २-दर्शन शास्त्री |‏ 


" حلال زاده .¢]halal-zada(-e)‏ ~ ف( صم 


ज्ञानगर्भित वचन | ۲ 
حکیم باشی ۲21-925 0 - تر.) (ص‌مر.)‎ 
प्रमुख डाक्टर, प्रधान चिकित्सक | 
(puaa) Leta) حل‎ 
१-खोलना (गांठ आदि), सुलझाना; हल ۲۱ 


<“ شدن 


समस्या का सुलझना, हल ۲۱ 
२-मिलाना, मिश्रित करना, घोलना। ३-पिघलाना। 


سہ شدنی 
~ مسايل (المسایل) . 
حل [.2]॥भ()‏ (مصل.) 
वैध समझना, विहित जानना, जायज़ ۱‏ 
حلاج fe] halla]‏ (ص.) कोबा!‏ 
छई घुनाई |‏ 
नाई, ۱‏ 


घुलनशील । 


समस्या समाधान | 


حلاچی Lg] halal‏ (حامص.) 
حلاق bel hallay‏ (ص.) 


حلال bp] halal‏ (ص.) 
۱ * حرام | विहित, वैध, जायज, हलाल‏ 
हलाल गोश्त, हलाल मीट |.‏ 


حلال fp] halal‏ (ص.) 
*-खोलने वाला, सुलझाने वाला (गाँठ, कठिनाई) |‏ 


۰ سم مشکلات 


सरकटमोचक, कठिनाई दूर करने ۱ 
“ध खुदा, ईश्‍वर | ३-(.]) -(ला०) मुद्रा, पैसा । 
1 हलालजादा | al; حرا ام‎ * 


a) Ls < = x 

१-विहित ۰ हि حلال کردن‎ 
समझना, वैध समझना | २- 

माफ करना | । २-क्षमा करना, 
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2 GF! ३-(फा०) छत, बेल aay, 
[ازع. - ف. = حقه بازنده]‎ hoyya(-e)-baz دنه باز‎ 
१-जादूगर। २-कपटी, चालबाज, घोखेबाज ४. 


"४9९०७१ 
[ع - ف.] (مصل.)‎ hoyya(-e)-zadan زدن‎ ab | 
(आ०बो०) धोखा देना, छलना, we देना। 
(ص.)‎ Le] hayir po 
१-छोटा, लघु । २-तुच्छ, अपमानित, A, m 


[i> [-ع..‎ hayhat wb 


वास्तविकता, यथार्थता, सत्यता, सच्चाई।‏ (امص.)-؟ 


२-(.) मूल तत्व ۱ ३-ऐहिकता | مجاز‎ * ४-0 ` 
शाब्दिक अर्थ, अभिधेय अर्थ, वाच्यार्थ uu 
बहु० حقایق‎ 


شلت بین e]hayiyat-bin‏ - ف. = حقیقت بیننده] 


यथार्थवादी, वास्तविकतावादी | 

यथार्थवाद, वास्तविकतावाद । E 

Che‏ جو(ی) .e]hafhatu(y)‏ - ف. = حقیقت 
[yy |‏ (صفا.) 

सत्य का जिज्ञासु। 


८८८७‏ گو(ی) plhaqyatgity)‏ - ف. = حقیقت 
(८८‏ اصنا.) 
यथातथ्यवादी | |‏ 
یه Lg] hayyaten‏ )3.( 
वस्तुतः, हकीकत में, सत्यतः, यथार्थतः। |‏ 
hai ७८”‏ [-ع. (yy‏ (ص‌نسه.) 

१-असली, वास्तविक ۱ २-उचित, उपयुक्‍त, (> 
३-(अर्थ०) अभिधात्मक, अभिधामूलक | مجازی‎ 
Lel hak(k) 
کب(‎ ( रगड़ना, घिसना, घर्षण rI: 
R- | ३-समूल- ۱ ۷-7 
(امص.)-ا‎ रगड़, घर्षण | ६-छिलाई | ७- 
८-खुजली | 
[g] hakkek P 
(ص.)-؟‎ अधिक रगड़ने वाला। र ant 
अँगूठी में नगीना ast 





-۲۲۷ - 


नक्काशी, उत्कीर्ण छपाई। 
(حامص.)‎ [७ - سل‎ JhakkakT حکاکی‎ 





१-उत्कीर्ण नक्काशी, उभरा लेखन कार्य । २-उत्कीर्ण 
छपाई | 

(D [e] hokkêm حکام‎ 
eb का बहु० | 


[> .p=]hekayat حکایت‎ 
(مصم.)-؟‎ कहानी कहना, वर्णन करना, किस्सा 
बयान करना । २-(.] कहानी, किस्सा, कथा, 
वृत्तांत | Fo حکایات‎ 


Cul سه ی‎ 
(आण्बो०) अति आश्चर्यजनक है, अनहोनी लगती है। 
-ف] (مصم)‎ p]hekayat-kardan خکایت کردن‎ 
१-कथा अथवा घटना का वर्णन 'करना, कहानी 
सुनाना। २-किसी का हाल बयान करना | 
ف] (مصم.)‎ -.p]hekayat-goftan حکایت گفتن‎ 
अपना हाल-चाल सुनाना | 
۱ ]ع[ ص.(‎ hakam 
(विधि०) न्यायकर्ता, निर्णायक, जज; मध्यस्थ, पंच | 


मध्यस्थ बनाना, पंच बनाना | 


| ).( [2] hokm 
१-आदेश, हुक्म | २-न्याय, इंसाफ | ३-सूचना-पत्र, 
नोटिस । ४-आज्ञा, इजाजत | 


१४ داد‎ ~ 


न्यायालय का आदेश, अदालत का BF | 
उद्घोषण, फैसला, निर्णय | पु 
इस प्रकार, इस तरह | TA 


hokm-an USS‏ ]2[ (ق.) 
pomm, अनिवार्यत: 1 २-बिना विलंब के, तुरंत‏ 


(gaal) حکمت = حکمة]‎ 
i 1 .g=] hekmat حکمت‎ 
१-न्याय, इंसाफ | CAM, जानकारी | ३-गंभीरता 
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= चिकित्सक की घर आकर रोगी को देखने की फीस 


मुआयना-फीस | 
भगवान्‌ की सौगंद, कसम से : بحق خدا.‎ ` R 
के संबंध में, विषय में, बारे में । 

حقارت A hayarat‏ . حقارة] 
तुच्छ होना, नीच होना, तिरस्कृत होना ।.‏ (مصرل.)-9 


`२-(.००॥) तुच्छता, तिरस्कार, नीचता, अपमान | 


(3) [e] haran (> 
सत्यतः, वस्तुतः, सचमुच, हकीकत में | 
(مر.)‎ Le] hemebe(-e) “> 
जलाधिकार; जल-शुल्क, ۱ 
(إمر.)‎ LeJharo-amel حق العمل‎ 
दलाली, कमीशन | : 
(إمر.)‎ Le] hay-ol-yadam القدم‎ > 
चिकित्सक की (धर आकर रोगी देखने की) फीस | 
حق ویزیت.‎ < 
(مص‌جه.)‎ [lg] heyyan-yat حقانیت‎ 
न्यायपूर्णता; वैधता; अधिकारपूर्णता | 
ف] (ص‌مر.)‎ - Fb Jhay(y)-beJaneb حق بجانب‎ 
योग्य, सुपात्र, i 
| >- oS قیافۂ ~~ بخود‎ 
स्वयं को सत्यार्थी दरसाना, अपने आपको सच्चा बताना | 
[ع. - ف] (آنا.)‎ hayy-parast حق پرست‎ 
खुदा परस्त, सत्य परायण, ईएवर भक्‍त | حق پرستی‎ * 


حق تعالی Lg]henkerta‏ ی 

परमेश्वर, सर्वशक्तिमान, हके-ताला। 
ف. = حق چوینده‎ - ghey) حق جو(ی)‎ 
حق جوینده]‎ 2 (७) 


सत्यान्वेषी, सत्यकाम | २५१; > = ۱ 
دارنده] (ص‌نا.)‎ g> = ف.‎ - -g]haydar حق دار‎ 
१-दायाधिकारी, उत्तराधिकारी | २-वास्तविक स्वामी, 
वैधस्वामी । 

ا .g]hay-senas‏ - .= حق شناسنده] 
१-सत्यवादी, सत्यविज्ञ, ۱ २-ईश्वर को‏ 


सत्यपरायण | ३-गुणग्राही। 
حق شناسی.‎ ४१ 
(حامص.)‎ ko ~ ° ۱۵۳۲۰51 حق کشی‎ 
पक्षपात, अन्याय, ना इनसाफी। 
حق گزارنده] (ص‌زا)‎ * “7 „glhay-gozar حقگزار‎ 
१-न्यायी, न्याय्य | २-कृतज्ञ, गुणगानकर्ता | 
Luol ف = حق گریند]‎ - her 9०0) حقگو(ی)‎ 
१-सत्यवादी। २- (प्राणि०) चमगादड़, जतुक | 
حق نا شناس 5 (صرنا.)‎ 
कृतघ्न, ETA, अहसान फ्रामोश | حق نا شناسی‎ ॐ 
(D حقنة]‎ .p =] hoyna(-e) حقنه‎ 
(चिकि०) टीका, 5, ۱ 
(D Lg] hoyuy حقوق‎ 
ॐ का 350 | १-अधिकार, हक्‌। २-कर्ततव्य, फर्ज, 
नैतिक बंधन । ३-विधि, कानून । ४-शुल्क, कर, 
चुंगी। ५-वेतन, तनख्वाह, वृत्ति | 
حقوق بین المللی» حقوق دریایی» حقوق گمرکی»‎ * 





०७४०‏ مسروع 
— اجتماعی 
= حقوق مدنی | नागरिक अधिकार; सामाजिक कर्त्तव्य‏ 
— از کار افتا 
विकलांग भत्ता अथवा वृत्ति । एन‏ 
— اساسی فر | 
مت | मौतिक अधिकार‏ 
واه पेंशन पम्प, ae‏ 
ai‏ جوا निवृत्ति वेतन ।‏ , 
سب پشری | मानवाधिकार‏ 
दंड-विधि | =‏ 
انشکده - 
T सकाय, विधि कालेज । ;‏ 
حقوق بگیر A=- glhorinbe dt‏ 
(ص‌نا.) 
वैतनिक कर्मचारी, तनख्वाहदार।‏ اس 
حقوق دان .शागणण्या‏ - ف. 1७५७५‏ 
विधिवेत्ता (Gyo)‏ 
न्यायशास्त्री, कानूनदान |‏ ' 
१-आभूषण (D Fg] horra(-e) ai>‏ 
और अन्य वस्तुएँ रखने का मंजूषा।‏ 
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= धरातल, प्रवण भूमि | ३- (orl) उफ. 
LD Fehon th, 
१-(ला०) संसार, दुनिया । २- नब ۳ 


(चाहे अधिक मात्रा में हो अथवाकम) | نوی‎ 


(DI ۱ 
काष्ठ-ईधन | 550 احطاب‎ (७ ال‎ 


(.]) [hotiiyy gl a 
ابجد"‎ का तीसरा अक्षर संयोजन ४५५ 


सम्मिलित हैं। | 
(امص.)‎ [१२0 ظط‎ 
१-आनंद, खुशी, मौजमस्ती | २-कामयाबी, सफा 


अत्यधिक आनंद लेना, बहुत मजा लेना es 
(مصرل.)‎ [J - jim ط بردن‎ 


`१-आनंदित होना, मजे लूटना | २-सफतता फ़, 
फायदा उठाना, लाभांवित होना | 
(اص.)‎ bg] hati Jb 


१-खनिक, खनिता, खनितृ | २-गोरकन, HF 
वाला । ३-पुरातत्वविज्ञानी, ۱ 1 

bp sl 91121 ७)‏ (حامص.) 
उत्खनन, खुदाई |‏ 


i blo 
(مصم)-۱‎ देख-रेख करना; त क्त 
रखवाली करना, चौकसी करना। २-अबै F 
करने से रोकना, निषेध करना, रोक पर्ण 
((مص.)-3‎ हिफाजत, संरक्षण, रखवाली! ४ 
लाज, शर्म | ५-परदा, अवगुंठन | 

] ازع‎ 281 
(مصم)-۱‎ देख-रेख करना, ۴ 
(pad) देख-रेख, ۱ 


ob 
क्ल 


i £ 
(مصم.)-؟‎ खोदना, खुदाई करना | स 
करना, खोज करना | ((مص.)-3‎ जाच f 
).1( Fi el ۱۳۱۹9 * 


१-गड्ढा, गढ़ा, गर्त, खाई | २-समाधि, क्र | ० 
बहु० (hofar) رب حفر‎ re 





-۴۲۵- 


हिफाजत करना | २-(..,००) देख-रेख, ۱ 
(مصم.)-3‎ कंठस्थ करना, जबानी याद 
करना : حفظ شعر.‎ ۷-).( कठस्थ, ۱ 
५-स्मरणशवित्त, याददाइत : حفظش قوی است.‎ 


wwe २ 





स्वास्थ्य ۱ 

حفظ کر دن 2-۵ [ع. - ف] (مصم.) 
१-रखवाली करना, देख-रेख करना, संरक्षण करना,‏ 
हिफाजत करना | २-कंठस्थ करना, रटना, अजबर‏ 


करना। 

k [ hefz-T حفظی‎ 
٩-).هسن‌ص(‎ स्मरणीय, याद त्त योग्य । ٩-).ق(‎ 
धारणाशक्ति से, हाफिजे से : 


Ba‏ ایران مداین را حفظی می خواند. 

luo) حفیظ 2/2 (ع]‎ 
संरक्षक, रखवाला, निगहबान | 

rela) (> 

सत्य, सच, यथातथ्य, वास्तविकता | We‏ (ص.)-؟ 

२-(.) यथार्थ ۱ ३-न्याय, इनसाफ, हक्‌ । ४-देय, 

दातव्य प्राप्त, परिलब्धि, अनुलाभ। ५-फीस, शुल्क, 

योग्यता, सुपात्रता। ६-अधिकार, हक्‌ | ७-संपत्ति, 

माल-दौलत, धन । बहु० حقرق‎ ८-(.) खुदा, ईश्वर । 


ae i 
संपत्ति को उन्नत करने का aan ३ 


| — 


لحالیف ۱ 

संग्रहण पारिश्रमिक, लेखक का पारिश्रमिक | 
الت‌حرد بر » حق‌الزحمت.‎ > # 
एकाधिकार | पन 


वरीयता । س تقدم‎ 


कॉपी-राइट, स्वत्व अधिकार | 
घूस, रिश्वत। سس‎ 
3 देने का अधिकार, मतदान अधिकार (४२ ~~ 


(राज०) वीटो-अधिकार | 


س و تو 
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-۲۲۷۲- 
= [J - .p]hesard حصاری‎ 





CD حصبة]‎ .g=]hasba(-e) daas 
(चिकि०) आंत्रज्वर, टाइफाइड का ۱ 
تیفونید» مطبقه.‎ = 
ke] hasar حصر‎ 
(مصل.)-:‎ हकलाना, हकला होना। 7 
होना, उदास होना, मायूस होना। ३-(...००) 
निराशा, उदासी, मायूसी। 

i gj hasr حصر‎ 
(مصم.)-1‎ घेरा डालना, घेरना, चारों ओर से घेर 
लेना । २-(...००) घेरा, मुहासरा। امصم.)-3‎ 
गिनतीकरना, गिनना (امص.)-۱۷‎ संख्या, गिनती। 

(D Fe]hesn حصن‎ 
गढ़, किला | Fo (१०-) حصون‎ «(ah-) احصان‎ 
[ع]‎ hosul حصول‎ 
(مصرل.)-۱‎ पाना, प्राप्त होना, हासिल होना; हाथ में 
आना | (امص.)-3‎ सुजन, रचना। 

).1( [> [<ع.‎ hessa(-6) da> 
भाग, अंश, खंड, बखरा, हिस्सा | बहु० حصص‎ 
१-(. चटाई, साथरी। २-पहलू, पक्ष | ३-संकीर्ण 
स्थल, तंग जगह । ४-कारागार, कैदखाना, बंदीगृह | 
५-(.५०) क्रोधी, बदमिजाज | Fo , (1०५) حصر‎ 
(ahse-) احصره‎ 

~ بان 
चटाई बुनने वाला।‏ 
س 2५‏ 
चटाई ۱‏ 
حصین Le] hasin‏ (ص.) 
>> حصین. : पक्का, मजबूत‏ 
حض (۱:2)2[ع] (puaa)‏ 
उकसाना, भड़काना, उत्तेजित करना |‏ 
حضار ५.७०) bg] hozzar‏ .( 
का ۱‏ حاضر 
رت p=] hazarat, he-‏ حضارة] (yal)‏ 
संस्कृति, परंपरा, सभ्यता |‏ 





दुश्मन के घेरे में फॅसे हुए, धिरे हुए (लोग) | 





حضانت ट्‌] hezanat‏ حضانه] 
p संरक्षकता, सरपरस्ती। २-(.१०५०)‏ 
१-५ ण करना, पालना-पोसना।‏ 
حضر पातत (.D Fg] hazar‏ 
(घर पर) ची * २-घर्‌,‏ 
-नगर निवास |‏ = 
मकान, निवास स्थान । २ म‏ 
तैयार भोजन | ۲ À‏ 
حضرات (D Lgl hazrat‏ 
का 0 | ۲‏ حضرن 
حضرت -p=]hazrat‏ حضرم (D‏ 
(-निकटता, नजदीकी, घनिष्ठता | २-ईश्वर, पैगंबर,‏ 


, झाम और प्रतिष्ठित जन के नाम से पूर्व संमानार्थ 


लगाया जाने वाला शब्द, SILT | 

Lg] hozur خضور‎ 
(Lan) घनिष्ठ होना, निकट होना, नजदीक 
होना। २-(.५००]) उपस्थिति, मौजूदगी। 
حر.اض)-3‎ ( निकट, करीब, समीप, नजदीक | ४-(.) 
3152 ५-प्रतिष्ठित जन के लिए संमानसूचक 
शब्द : حضور حضرت آای...‎ 


~ جناب عالی» = محترم 

पत्र में किसी को संबोधन करने के लिए संमानसूचक 
शब्द, महोदय । 

— ذهن | ۳0 

हिरी लेना । ی‎ 


— بهم رساندن (رسانیدن) 


हाजिर होना, उपस्थित होना, मौजूद होना | 


حضور 1 kl hozur-an‏ (ق.) 
HRS रूप से, आमने-सामने बात करके।‏ 
حضوری सम्मुख, सामने धा Lejl ॥०2ण-‏ 


(0००) ن]‎ - 


RR होना glhozur-yaftan حضور بافتن‎ 
खुश होना | 


आना, पहुँचना। २-प्रसन्न होना, 


CD Lg]heziz حضیض‎ 
Gal “४५ 312” २-ढलान, 


IRR, गहराई। 
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2 सहमति, ۱ pb 
उत्तम सेवा कार्य, परिचर्या | 
सद्व्यवहार | لوک‎ - | 
सुरूपता, सुंदरता । مروت‎ | 
۱ ۱ 
किसी व्यक्ति अथवा वस्तु के बारे में अच्छी र | 


शुभधारणा। سوءطن‎ * ` 


CD حسنة]‎ ‘Z=]hasena(-e) atus 
१-भलाई, कल्याण, मंगल । बहु० <८...» २-इसत 


धर्मानुसार सत्कृत्य | 
सदाचार, सम्यक्‌ आचार। 
~ bs | 
सद्भावना। | 
(.) [६] hosna حسنی‎ | 


۱ ~ alent 
अल्लाह के अनेक नाम जो संख्या में ९९ हैं: ' 


رتم کریم؛ رأزق... 


(ue) bg] hasud 9 gu? | 


| "مین [.g] hosayn (-eyn)‏ (امصف. حسن) 


RUNG, डाही। 550 حساد‎ «(hossad) حسد‎ 
Ce) [५५.६० [ع. - ف.‎ hess (> 
अनुभवगम्य, प्रेक्ष्य, अवगम्य | *عقلی» روحی.‎ 


(1) A eet [ ۱۵99-0۷-20 ola ۱ 
| 


के बहु०। R- ۱‏ حسنیه-؟ 

تسیپ ES Jhaslb‏ (ص.) 
१-लेखाकार, लेखापाल । २-अभिजात, कुलीन‏ 
बहु० (hosa-) «>‏ 


| "سیب )580.3( ۵40 [ممال ع. حساب] CD‏ 


१-गणन, गिनती। २-लेन-देन, क्रय-विक्रय | 


भला, नेक, सज्जन | 


द्य ۱‏ خانی „glhosayn-yoi-xāni‏ - تر. - ف] 


(आ०्बो०, ला०) अव्यवस्थित, ۲ 
या g7] hosayn-lyya (-ey-Ye) “यपा 
(९ نث حسینی»‎ ol? 


हुसैनिया, इमामबाड़ा। 


-۲۲۳- 
حشر ۱55۲ [ع]‎ 
(مصم.)-؟‎ इकट्ठा करना, एक जगह जमा ۱ 
२-उकसाना, उत्तेजित करना, ۱ 
३-मिलना-जुलना, मेल-मिलाप करना ((مص.)-۱۷‎ 
मेल-मिलाप, मेल-जोल। 

با کسی — نداشتن 


(आ०्बो०) अमिलनसार होना, गैर-मिलनसार होना | 


N fc روز‎ 
कृयामत का दिन, कर्म का लेखा-जोखा दिवस । 
(D خشرة]‎ .p=]hasara(-e) حشره‎ 
कीट-पतंगा, मक्‍खी-मच्छर आदि | 550 حشرات‎ 
ف.] (صرنسه.)‎ - gl hasar-T حشری‎ 
१-कामुक, कामासक्त, कामातुर । २-अनियमित 
फौज का सैनिक | 
(D حشنة]‎ -g=]hasata(-e) حشقه‎ 
शिशनाग्र, लिंगाग्र, सुपारी | 
(.) حشمة]‎ .e=]hesmat حشمت‎ 
१-ठाठ-बाट, तड़क-भड़क, शान-शौकत, ۱ 
२-लज्जा, शर्म | 
pia (.DLe]hasv حشو‎ 
१-भरत, अंदर भरी जाने वाली = २-(ला० 
नीच आदमी, तुच्छ मनुष्य | a> = ३-छंद में पद 
आदि के और गणों के अंत के अतिरिक्त बीच में आने 
वाला गण। ४-पद्य में वह शब्द अथवा वाक्य जिसके 
बिना भी अर्थ में कमी न आए। 
D [g]hass حشیش‎ 
चरस; हशीश। "च يش‎ 
FS ~ -ghas-ka(e)san حشیش کشیدن‎ 
चरस पीना। a) 
(صر‌نسه.)‎ LS - olhas] حشیشی‎ 
चरसिया, चरसी। बहु 25 ee ae 
, ]ء[‎ hesar ,La> 
१-(.|) परकोटा, फसील | २-चारदीवारी, تسج‎ 
हाता। ३-गढ़, किला।' ४-शरणस्थल। ५-बाड़ा 
घेरा। (مصم.)-؟‎ घेरा डालना, Rn | 


(. puaa) [3 - اس بت‎ > 
fv ‘¢] hesar-dadan ادن‎ 
घेरा डालना, घेरना PO 
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حساپدار 0520487 - J‏ = حساب = 


Cot ۱ 
लेखापाल, लेखा अधिकारी | NENG 
[ع. - ف] (حامص.)‎ hesab-dar-] حسایداری‎ 
१-लेखाविधि | २-लेखा कार्यालय | 
ف. = حساپ داننده]‎ - .p)hesab-dan حسابدان‎ 
(ص‌نا.)‎ 
अंकगणितज्ञ, ۱ 
(صفا.)‎ LJ - .p]hesab-ras حساپرس‎ 
लेखा परीक्षक | حسابرسی‎ * 
(ص‌نا.)‎ hesab-gar حسابگر‎ 
१-अंकगणितज्ञ ۱ २-(ला०) स्वार्थी, लोभी, 
लोलुप | حسایگری‎ # 

(ye) LJ - -p]hesabT حساپی‎ 
१-गणितात्मक, अंकगणितीय | ٩-60 حسایدان‎ 
३- (modo) शुद्ध, ठीक, सही : حسابی کرده.‎ ७०४ 

[lz [<ع.‎ hasadat حسادت‎ 
१-(.. >>) ईर्ष्यालु होना, जलन रखना, डाह होना । 
२-(...०.५) डाह, ۱ 


ईर्ष्यायुक्त, ईर्ष्यालु स्पृहाशील, डाह भरा । g 
(ص.)‎ LgJhassis حساس‎ 

१-अवबोधक, अनुभवकर्ता, आभासकर्ता, बोधक | 
२-कुशाग्रबुद्धि, आशुग्रही, होशियार। ३-भावुक, 
संवेदनशील, हस्सास । حساس آمیز‎ = 

حساسی [J - -p]hassaeT‏ (حامص.) 
अनुभूति, अवबोधकता, संवेदनशीलता |‏ 
حساسیت hassas-lyyat‏ ]= حساسية] (مص‌جده.) 
१-संवेदनशील 3۲۱ २-(चिकि०) प्रत्युर्जता,‏ 
= الرژجی | एलर्जी‏ 


{~ 


[g]hesb ९:०7 \ 
(مصم.)-‎ गिनना, गिनती करना, गणना | २-गणन, 
तिन | ३-(..५००) काफी होना, बस होना, यथेष्ट 
होना, पर्याप्त होना | ४-(....०.०) किफायत, RET | 
(.3) [hasab [ازع.‎ hasb "حسب‎ ۲ 

के अनुसार, के अनुकूल, यथा, जैसे कि। 
=~ Sd 

के ۱ 


Je~ 
(-घटनाकाविवरण, वृत्तांत, ब्यौरा। २-आत्मकथा, 


जीवनी । Con > 
p-p मात्रा, परिमाण,गिनती । र कीर्ति । 
ya) अभिजात होना, कुलीन होना । ۵۵ 
اسب‎ वैयक्तिक कीर्ति, प्रतिष्ठा । 
आदेशानुसार । 
را ده‎ ie hasad حسد‎ 
_( । ८2) ईर्ष्या रखना, डाह होना, डाह ۲۱ 
و‎ ईर्ष्या, डाह, जलन | ३-(.!) ۵ 
प्रतियोगिता, होड़ | ४-(...०) ईर्ष्यालु, ईर्ष्या प्रेरित । 
(مصل.)‎ [3 - -p]hasad-bordan جسد پردن‎ 
डाह रखना, ईर्ष्या ۱ 
ف.] (صمر.)‎ - welt Jhasad-pis-a(-e) حسد پیشه‎ 
५ डाही। حسد ناک‎ = 

[> حسرت 28151 [-ع.‎ 
(han) पछताना, पश्चात्ताप करना, अफसोस 
करना, हाथ मलना। २-(.।) पश्चात्ताप, अफसोस, 


ow,‏ الامر 


و نسب 


सेद। 
ف] (مصل.)‎ -.p]hasrat-xordan حسرت حوردن‎ 
पश्चात्ताप होना, ۱ 


Mr ILS - .g]hes(s)-kardan حس کردن‎ 
| से) अनुभव करना, महसूस करना, बोध 
करना | 


حسن 1891 Le]‏ (ص.) 


रूपवान, सुंदर, सुरूप । बहु० حسان‎ 
ye) | at & حستا‎ 
अच्छाईयोँ ख़ूबियाँ, गण [glhasanāt ت‎ 
: (०००) fe] hosn حسن‎ 
(-पुंदरता, खूबसूरती, सुरूपता, सौंदर्य | २-तड़क- 
नेक रौनक्‌, ठाठ-बाट। ३-भलाई, अच्छाई, 
۱ ४-(सूफी०) ईश्वर का अद्वैत भाव। 


सुशीलता, शालीनता। اخلاق‎ — 
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= I4- (ITF) TREAT । बहु क... ۱ 


विपक्षी। ३-हम प्याला, सहभोजी। 


| Y- 


Lelhary 3, > |‏ هن 
१-जलन, दाहन, प्रदाह। Raitt आगे ۱‏ 


ennai æ- PR = accesar 


लपट, शोला, अग्नि जिहा। ३-भस्म, रात, 


CD [e]harlm » > | 
१-घर की चारदीवारी, प्राचीर। २-स्थान ee ۱ 


संरक्षण अनिवार्य हो। 550 احاریم (غم)‎ ‘pl 
(CDI g¢lhezb w> 
१-टोली, जत्था, मंडली, गुट, ۱ २-(राज) 
दल, पार्टी । ३-पवित्र कुरआन के प्रत्येक १२० भाग! 
४-हिस्सा, भाग, अंश, शेयर | बहु० احا‎ 
(حامنص.)‎ [3 - .४]॥०८०-७२ ;ب بازی‎ 
पार्टीबाज़ी, गुटबाज़ी, दलगत राजनीति। 


حزبی ۱6201 (ع. - ف.] (ص‌نس.) 
राजनीतिक दल का, ۱‏ 


x خط مشی‎ 
दलीय नीति। A 

kg] hazm حرم‎ 
(مصم.)-؟‎ सुदृढ़ बनाना, पक्का करना, मजबूत 
बनाना | (امص.)-3‎ पक्कापन, सुदृढता | ३-दक्षता, 
निपुणता, महारत । ४-दूरदर्शिता, परिणामदर्शिता। 
۰ ).( fp] hazan حزن‎ 
क्लेश, व्यथा, खिन्नता | 5 
८ i (.1) Le] hozn حرن‎ 
शोक, दुःख, संताप, गम, रंज। य 
ف. = حزن آلوده] (ص‌مد.)‎ - -e]hozn-alud حرن آلو د‎ 
शोकातुर, शोकसंतप्त, शोकग्रस्त, गमगीन । 
ف. = حزن آورنده] (ص‌فا.)‎ -.pJhozn-aver حزن آور‎ 
दुःखदायक, शोकजनक। 

(.D سر[‎ - 0 ole? 
अरबों के सौर कैलेंडर का छठा मास जो जून मात 
के समकक्ष है। 

Lelhazin 027‏ (ص.) 
उदास, शोकाकुल, गमगीन | š‏ 
جس [el hes(s)‏ 


बोध होना, अनुभव होना, समझ लेला,‏ (مصل.)-! 


-{Y\- 


आभास करना, महसूस करना। २-(...०.०) बोध, 
आभास, अनुभूति, संवेदना। ३-(दर्शन०) संवेदन 
शक्ति। 


यर”‏ پاصره 


चक्षुरेंद्रिय | 
طن‎ L یوج‎ 
अंतरेंद्रिय, मन | حس ظاهر‎ * ites 
سا‎ क” 
श्रवणेंद्रिय | a 
Ls سر‎ 
घ्राणेंद्रिय | a 
Y ~ 
स्पर्शेद्रिय | ऱ्य 
سب مشترک‎ 
व्यावहारिक बुद्धि, सामान्य बुद्ध। „ˆ 
Lg] hesib حساب‎ 
(مصم.)-؟‎ गिनना, गिनती करना | २-(...०.०) 
गणन, गिनती। ३-(.) अंक। ४-कृयामत के दिन 
ईश्वर द्वारा कर्मो का हिसाब। 
अंकगणित | ان‎ 
अभिकलने | न्याय 
سہ از دست کسی در رفتن‎ 
संदेहस्पद स्थिति में होना, असमे में ठे. 


”€ یس دادن 
किसी के विरूद्ध (लेन-देन के मामले में छान-बीन‏ 
होना।‏ 

कक aly | . par 

प्रत्येक वस्तु के बारे में पूर्वानुमान हे नपा 
हाथ होना | دست کسی بودن‎ 4 EE 
AS ہہ ش یاک است‎ 

(o) उसके धंधे में बहुत गड़बड़ है। " 


مه 


پاک بودن 
भला आदमी होना, ठीक-ठाक आदमी होना |‏ 


از -- کشید 

१-हिसाब-किताब का ब्यौरा मांगना | र व्यि परे 
आरोपित इल्जामात की छान-बीन करना | 

= به حساپ کسی رسیدن. 
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= حرفة]‎ -g=]herta(-) 43> 
व्यवसाय, पेशा, धंधा : حرفة شما چیست؟‎ 
[ع. - 3[ (ص‌نسی.)‎ herfa(-e)-yi حرفه یی‎ 
व्यावसायिक । 
~ دزد‎ 
१-चोरी का 95 करने वाला। २-(ला०) बहुत 
होशियार चोर। 
س‎ hosi مدره‎ 
व्यावसायिक प्रशिक्षण संस्थान । 
[elhary حرق‎ 
(مصم)-؟‎ जलाना, आग लगाना। २-(-५०० 
जलन, TET | 
حرکت]‎ .p=]hareket حرکت‎ 
(مصل.)-۱‎ हिलना, कंपित होना, गतिमान 
होना | سکون‎ * २-(.) स्वर, स्वर वर्ण बहु० حرکات‎ 


س ارادی 
ऐच्छिक गति।‏ 
अनैच्छिक गति।‏ 
به(در) — (در) آوردن 


हिलाना, हरकत में लाना, गतिमान ۱ 
(مصم.)‎ [3 - -p]harakat-dadan حرکت دادن‎ 
Ram, गति देना, ۲ 
(مصرل.)‎ [J - -p]herakat-Kerdan حرکت کردن‎ 
१-हिलना, कंपित होना, गतिमान होना | २-स्थानांतरण 
करना, एक स्थान से दूसरे स्थान ۱ 

CD FeJharam حرم‎ 
१-सराय अथवा घर के चारों ओर का भाग अथवा 
आसपास का क्षेत्र । २-पुण्यस्थल विशेषतः काबा के 
चारों ओर का भाग अथवा क्षेत्र | ३-अंतःपुर, जनान 


س یر ارا gol‏ 


. 3۲7۲ ۱ ४-पवित्र स्थल विशेषत: काबा का अंदरूनी 


Aal ५-बीवी-बच्चो के रहने का ۱ 
६-बीवी-बच्चे, परदे में रहने वाली स्त्रियाँ; बाँदियों 
आदि। बहु० احرام‎ 

[gl herman حرمان‎ 
(مصرل.)-9‎ अभागा होना, बदकिस्मित होना । 
(امص.)-5‎ अभागापन, बदकिस्मती | 










[> -grl hormat حرمت‎ 
संमान, श्रद्धा, इज्जत । २-जिसका 


ae नक हिफाजत अनिवार्य हो । 


निषिद्ध होना, वर्जित होना, इसलामी 
हराम होना, असम्यक ۱ 


ago (horo(0)-) حرمات‎ « (horam) حرم‎ 


1 Yaa) - -g]hormat-dastan حرمت داشتن‎ 


१-आदर होना, इज्जत होना। २-निषिद्ध होना, 
वर्षित होना, हराम होना। 
Pag नवता - .g]haram-xana(-e) حرمخانه‎ 


अंतःपुर, 1 , हरमसरा। حر مر ا(ی)‎ = 
CD Lglharur حرور‎ 
(-सूरज की गरमी, ताप । २-गरम हवा । ३-अग्नि, 
आग। 
).( Lg] horuf حروف‎ 
حرف‎ 0 | 


Lill ~ 
स्वर खं वर्णमाला | حروف ایتالیک» حروف تهجی.‎ ® 


om مسج‎ 
छपाईघर में अक्षर जोड़ने वाला कारीगर, छापेखाने 
में कार्यरत अक्षर-योजक | 
(D> =] horra(-e) حره‎ 
सवेच्छाचारिणी, स्वच्छंदचारिण स्त्री। 
(امص.)‎ [i .¢ =] horr-lyyat حریت‎ 


स्वाधीनता, स्वतंत्रता, आजादी | 


Drg [शो حریر‎ 
۱۰17۲۱ २-रेशमी वस्त्र | ३-मकड़ी का जाला | 


~ بان 
४‏ حریربافی रेशम) बुनकर, रेशमी वस्त्र बनाने वाला।‏ 


CD حریرة]‎ -¢=]harra(-e) حریره‎ 
یبسن‎ का टुकड़ा | २-एक प्रकार का पतला 

जो आटे, चावल, बादाम और चीनी मिलाकर 
बनाया जाता है, हरीरा। 


लोभी, लालची 
00109) حراص‎ लोलुप 


९0५5 yas >‏ ]2[ (ص.) 
लुप। बहु० «(hora) „ ८०>‏ 


१-सहकार (ص.)‎ kelne ]harif حریف‎ 
' सहकर्ता, सहकर्मी | २-प्रतिपक्षी, विरोधी, 
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I aie, 


हलाल |‏ = 
خوار .¢]haram-xar‏ ~ ف. = حرام خوارنده] 





| درا 
| نا वस्तुओं व‏ 
१-निषिद्ध अथवा हराम वस्तुओं को प्रयोग करे |‏ 
वाला, हराम खाने वाला, हरामखोर । २-घूसच्नोर |‏ 
= حرام کاره RATATI‏ 
حرا | خور haram-xor‏ (ص‌فا.) 
१-निकृष्ट साधनों से जीविका चलाने वाला, हराम-‏ 
खोर; घूसखोर, सूदखोर॥ २-परजीवी, TARI‏ 
حرامزاده [७ ~ ‘gharam-zada(-e)‏ (ص‌مر.) 
१-हराम का बच्चा, हरामजादा, जारज संतान, अवैध‏ 
R- (ला०) e, चंट, धूर्त ।‏ * حلالراده | बच्चा, हरामी‏ 
a! >‏ شدن .gJharam-sodan‏ - 3[ (مصل.). 
१-(इसलामी धर्मशास्त्रानुसार) निषिद्ध होना, हराम‏ 
होना । २-(आ०बो०) (हलाल) जानवरों को मारना।‏ 
حرا ام کر دن .p] haram-kardan‏ - 3[ (مصم.) 
१-(इसलामी) निषेध करना, रोक लगाना, मना |‏ 
करना। २-बेकार गँवा देना, निरोपयोग करना।‏ 
> مى [m-iyy .¢=] haram-l‏ 
१-(....५५०) हराम का माल खाने वाला, हरामी,‏ 
घूसखोर । २-(. चोर, डाकू, लुटेरा।‏ 
جرب Fg] hard‏ 
युद्ध करना, जंग HCA | २-(.) पुड‏ (مصرل.)-؟ 
حروب जग | बहु०‏ 
harba(-e) 42/7‏ [ع. = حربة] (D‏ 
हथियार, आयुध |‏ ,31۳77-779 
بای herbi‏ [<ع. (sue) Fy‏ 


१-सार्मारिक, जंगी x کو س حربی.‎ 3-1, 


n pu a ۴ 
— ~ mo e a Me 
e ns 


नास्तिक ۱ ० 
Le] hare) हु” 
१-(.) संकीर्णता, तंगी । २-संकीर्ण स्थान, A 
जगह | ३-पाप, गुनाह । ४-आपत्ति, एतराज, हर ۳ 
نشوید حرجی نیست.‎ PL | 

निराश होना, हताश होना, मावू e‏ (مصرل.)-ها 

(.] Le] herz ली 

१-शरणस्थल, पनांहगाह। ۰, 


-f\4- 


३-तावीज, गंडा, टोटका, HIT पर अंकित मंत्र 
अथवा दुआ जिसे अपने पास रखते हैं | बहु० احراز‎ 
(D lel hers حر ص‎ 





लालच, लोभ, ۱ 
(आ०्बो०) क्रोध, गुस्सा | SR 
کسی را در آوردن‎ — 
(आण्बो०) क्रोधित करना, गुस्सा दिलाना.। 
ف] (مصل.)‎ - -gJhers-xordan حرص حوردن‎ 
(आण्बो०) क्रोधित होना, गुस्सा होना | 
CD [ع.]‎ hart حرف‎ 
१-अक्षर, 57 ۱ बहु० حروف‎ २-(व्या०) निपात : 
بر (نارسی).‎ «५ ५३। 3-3۳57 | ४-(आण्बो०) बात, 
वचन, बातचीत, वार्तालाप, कथन-। 
| lol ~ 
(व्या०) पूर्वसर्ग, कारक अथवा विभक्ति चिहन : 
نزد» نزدیک»‎ cl در‎ ५७ بر» پیش»‎ ९५ cla) ب‎ 
برای» بهر» روی» زیر» زبر» سوی» میان» پی.‎ 


مد دار س جند 
(आ०्बो०) अनेकार्थी जल हन‏ 
PAT |‏ 
(lo) समुच्च्यबोधक : sa‏ 
gl‏ اگر» ००‏ چون» چه» تا » چندانکه» زیراکه... 
~ عطش 
حسن و حسین. (و) : (व्या०) समुच्चायक शब्द‏ 
با فلان سم شد 


(आग्बो०) मेरी अमुक से अनबन हो गई; मेरा अमुक 
से झगड़ा हो गया, मेरी उससे तू-तू मैं-मैं हो गई | 
س دهان (دهن) خود را فهمیدن‎ 
- (आ०बो०) बात की तह तक पहुँच जाना | 


(D [¢] heraî «3 
५, का बहु० व्यवसाय, पेशा। प z 
~ ‘ll 
व्यापारी गण, व्यवसायी। £ 
ف] (مصل.)‎ - -g]hart-zadan ७३) ف‎ 
حرف ردن‎ 
वार्तालाप करना, बात करना, बातचीत करना | 
(حامص.)‎ harf-senawd ف شنویی‎ 


आज्ञाकारिता, Î बरदारी | 4 
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= (ص‌نسم.,‎ [० - [ع.‎ hadsT (५०००० 
अनुमानतः, अंदाज से : این مطلب را حدسی گفتم.‎ 
(.] [a> .¢ =] hadaya(-e) حدفه‎ 
१-आँख की पुतली। 550 حدقات» احداق‎ २-(.५ 
is) नयन-कोटर, नेत्र-मंडल, आँख का धेरा। 
(مصل.)‎ LgJhodus حدوت‎ 
नया होना, नवीन होना। 





pase [.]hodud حدود‎ 
a> का 750 | १-अनुमान, अंदाजी | 
۱ — تجاوز کردن از‎ 
हद से गुजरना; हद से आगे बढ़ जाना, सीमा लॉघना | 
२-सीमा, हद। ३-नियम, कानून | 
kuu حدیت‎ 
(ص.)-9‎ नवीन, नव, , नवल I 
ago (hoda) حدثاء‎ «(he-) حداث‎ " 


पाचीन 3 
नया और पुराना, अर्वाचीन और [ 
5-)( बात, वचन, वाणी, नयी बात। ३-हजरत 
मुहम्मद और चारों खलीफा की फ्रमाई हुई बात, 
रसूलवाणी | Ao احادیث‎ 

حدیقه .g=]hadha(-e)‏ حدیقة] .( 

उद्यान, वाटिका, बाग। बहु० (७2०) حدانق‎ " 
[lio : ف.‎ - -gJheza حذاء‎ 
(مصل.)-۱‎ संमुख होना, आमने-सामने होना | 
२-(.७) आमने-सामने, संमुख। FCD ۱ 

४-सुम, खुर । बहु० احذیه‎ ; 
[-ع. حذاقة] (إمص.)‎ 1826191: he.- حداقت‎ 

निपुणता, दक्षता, कुशलता, ۲ ۰ 
[J - .p] hazayat-dastan داشتن‎ ८३०० 


(مصل.) 
महारत होना, दक्षता होना, निपुणता होना। _‏ 

lel hazar حدر‎ 
(مصرل.)-‎ संयम बरतना, बचना, दूर रहना, परहेज 
करना। २-डरना, भयभीत होना, त्रसित होना। 
३-(. संयम, परहेज | ४-भय, डर, त्रास, खौफ | 
(مصرل.)‎ [J - -gJhezar-karden حذر کر دن‎ 

बचना, दूर रहना, अलग रहना : ۱ 
کنید!‎ pir از مصاحبت ناکسان‎ 








(poe) be] 2 حذف‎ 


काट देना, निकाल देना, हटाना, उच्छेद ۱ 


र. (ato) गब अथवा पद्य में किसी शब्द से एक अक्षर 


को काट देना। 

my | 
me a (.| اص..‎ 8 hor(r) حر‎ 
स्वतंत्र, आजाद (व्यक्ति) | عبد»› بنده.‎ बहु० احرار‎ 


Lg] herab حراب‎ 
(مصم.)-!‎ युद्ध करना, जंग करना | २-(.|) «> 


(.]) belhar) حر‎ 


का बहु०। 
[hara] [ازع. حرا اج‎ haraj, harraj (3 a مب اج‎ 
è 
नीलामी, ۱ 


[५ - [ع.‎ harraj-i حر اجی‎ 
१-(....) नीलामी घर, नीलामी की दुकान 1२-नीलामी 
का सामान | ३-(.७॥) नीलामी करने वाला। 
).1( حرارة]‎ = -gJherarat حرار ت‎ 
१-गरमी, ग्रीष्म ऋतु। *برودت» سرما» سردی.‎ 
२-तेजी, काट, ۱ 
دادن‎ ट्‌. pu 
अनथक प्रयास करना, एड़ी-चोटी का जोर लगाना। 
(امص.)‎ ra =]herasat حراست‎ 
निगरानी, देख-रेख, | 
(ازع.] (ص.)‎ harat حراف‎ 
१-बातूनी, वाचाल ۱ २-वाग्मी, 5۱ 
[Sl حراقت 972/21 [<ع.‎ 
(an) बातूनी होना, वाचाल होना | २-(..,०-4) 
बातूनीपन, वाचालता । 
(.]) Fg] haram حر ام‎ 


Chive, अविहित, वर्जित (खान-पान), हराम | 
२-(इसलामी) इसलामी धर्मशास्त्रानुसार अवैध कार्य, 
व्यभिचार | Do * 
doll —_ 
(आण्बो०) एक अपशब्द, जिसकी माँ ने हराम का 
माल खाया हो। 


سہ و حلال 
विहित और अविहित, उचित और अनुचित, हराम‏ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


nn = =-= hn‏ ست وت وس 
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= सिद्धपुरुष = 
५-प्रमाण, सुबूत | To حجج‎ (hojel) 
ف) (مصرل.)‎ - -plhojat-ava(oyrdan حت آوردن‎ 
तर्क करना, तर्क प्रस्तुत करना, why 
देना। حجت انگیختن‎ = 
(امر.)‎ be] الاسلا ان‎ Cos 
इसलामी धर्माचार्यों की एक | 
ف] (مصل.)‎ - -p]hojjat-dastan ححت داشتن‎ 
तर्क रखना, दलील देना | 


(.!) Le] hajar حجر‎ 
पत्थर, ۱ 


(भूगर्भ०) पाषाण ۱ या 
(puaa) le] hajr حجر‎ 
१-रोकना, मना करना | २-(विधि०) निषेधादेश देना। 
).1( bg] hejî, ho- حجر‎ 
१-किनारा, छोर। २-शरण, पनाह : حجرتربیت.‎ 
(D ]ع[‎ hojra(-e) حجره‎ 
१-कमरा, कक्ष | २-कोठरी, BCA | ٩50 حجرات‎ 
[ع. - ف] (مصل.)‎ hal()-kardan حج کر دن‎ 
हज करना | حج گزاردن‎ = 
LD [ع. = حجله عروس]‎ hajala (hejle) حجله‎ 
सुसज्जित कक्ष | Fo حجال‎ 
सुहागरात AT | E 
عروس‎ — 
सुहागरात-कक्ष । 
(.] Lg] halm خجم‎ 
१-मोटाई, स्थूलता | २-धारिता, ۱ 


र مخصوص‎ 
धारिता विशेष । 
(ص.)‎ Leg पण میم‎ 
महाकाय, भारी-भरकम | 
Lel had(d) +” 
۱-۱ ओट, आड़, अवरोध। - २-सीमा, & 


३-तेजी, काट (तलवार आदि की) ४-अनुमात' 
अंदाजा, ACH | 


= 


कम से कम, अल्पतम, सब से थोड़ा। . 


P- 


ज्यादा से ज्यादा, अधिकतम । 


a حصر‎ 3 x 
अंदाजा, अनुमान । 
> Son — از‎ 
निर्धारित सीमा से अधिक काम ۱ 
گذشتن (گزشتن)‎ 2202 


१-अति करना, अतिरेक करना | २-हद से गुजरना, 
सीमा लाँघ जाना, हद पार करना, हद से बढ़ जाना | 
حصر نداشتن‎ 3 
असीम होना, अनगिनत होना, अपरिमित होना | 
५-(इण्न्याय०) दंड, सज़ा, सज़ा जो इसलामी 
नियमानुसार किसी जुर्म के लिए निश्चित हो। 
६-(तर्क०) निबंधन, नियम | ७-(....०.») रोकना, 
मना करना। ८-हद से गुजरना, सीमा लॉघना। 
(ص.)‎ Le]Jhaddad حداد‎ 
१-लुहार। २-चौकीदार, द्वारपाल, ۱ 
३-कारापाल, जेलर। 
حدت 00021 [-ع. حدة] (امص.)‎ 
१-तीक्ष्णता, तेजी, धार, काट । २-क्रोध, कोप, गुस्सा । 


तेज़ मिजाज, क्रोधी, स्वभाव | 
कटुभाषा, कड़वे बोल, दुर्वचन | 


जल्दी करना, उतावली करना। 

LL ८.०) [2] hadas حدث‎ 
१-नव, नया, नवीन | २-ऐसा कार्य जो इसलामी 
नियम के विरुद्ध हो। ३-नवयुवक, नौजवान। 
४-नवजात | बहु० احداث‎ 


(D [-¢] hedj حدج‎ 
कजावा, हौदज, हौदा, ऊट की काठी | s 
۳ ¢] 05 حدس‎ 
(مصم.)-؟‎ अनुमान करना, अंदाजा ۱ 
3 ((مص.)‎ अंदाजा, अनुमान । ३- (दर्शन०) अंत:प्रज्ञा 
शक्ति, सहज बोध शक्ति | 
(pa) [3 - .>]॥80- "७९ ۱ 
po gJhads-zadan حدس زدن‎ 
अंदाज़ा लगाना, अनुमान करना | 3 
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= حبسية] (ص‌نس..»‎ १] habs-lyya(-e) یوس‎ 
कविता जो कारागार अथवा कैदखाने में किसी कवि 
द्वारा (कारावास के कंष्टमयी काल के संदर्भ में) रची 
गई हो। बहु० حبسیات‎ 


रस्सी, डोरी। 


«> का बहु०। दालें | 


حیل Le] habi‏ (.) 
حبوپ دنا [ع] LD‏ 


(D be]hobubat حبوبات‎ 
حبرب‎ की बहु०। दालें । 

(D [<ع. حبة]‎ habba(-e) da> 
१-वटिका, गोली, टिकिया, दाना। 560 حبات‎ 
२-(फा०) कम, थोड़ा, अल्प (मात्रा), किंचित मात्र । 

. (Diglhabb حبیپ‎ 
१-सहायक, मददगार। २-प्रियतम, महबूब, 
साजन, माशूक । ३-(सूफी०) RET | 
बहु० (غم.)‎ aol احباء» احباب»‎ 

ke) hatm حتم‎ 
१-(....०») अनिवार्यबनाना, जरूरी तौर पर करना, 
कार्य को निश्चित रूप से करना, निर्विकल्प ठहराना। 
२-(...०) अनिवार्य, जरूरी : مسافرتش حتم است.‎ 
350 حتوم‎ रे-शुद्ध, स्वच्छ, खरा, ۱ 
(.3) Le]hatm-an Laz 
निश्चित रूप से, निश्चय ही, निश्चयतः : 
خواهم رفت.‎ ">> 
ف.] (ص‌نسه.)‎ - gl hatm-I حتمی‎ 
१-असंदिग्ध, यकीनी, निश्‍चित : 
وقوع این حادثه حتمی است.‎ 
२-आवश्यक, अनिवार्य, ۱ 
(حر. اض.)‎ Le]hatia > 
यहाँ तक, यहाँ तक कि : sl E 
duly حمی باو گفتم که نزد شما‎ 
الامکان‎ ~ 
यथासंभव, जहाँ तक मुमकिन हो | حتی المقدور‎ * 
Lelhald) > 
(مصم.)-3‎ संकल्प करना, इरादा करना, ठान 
लेना | २-(इसलामी) निश्चित समय पर मुसलमानों 













ea" करना। ३-(...००) (इसलामी) 
क. नियत समय पर काबे के दर्शन करना 
और अन्य धार्मिक कृत्यों का निष्पादन करना। 
(D Le] hejab حجاب‎ 
१-परदा, आड़, ओट; नकाब । २-मुखावरण, नकाब, 
dae) ३-चादर, ओढ़नी, दुपट्टा । ४-(सूफी०) 
सांसारिक मोह, सांसारिक इच्छाएँ, विषयवासना | 
५-(सूफी०) ईश्वर और जीव के बीच का परदा। 
बहु० حجب‎ 
حجاج [۱8[] (ص.)‎ 
बहुत हज करने ACT | 
).] coo) Lg] hajjar حجار‎ 
पाषाणभेदक, पत्थर काटने वाला, संगतराश। 
حجار ی ۳۵[57[ع. - ف] (حامص.)‎ 
पत्थर कटाई का काम | 
"त (0 حجام‎ 
सींगी लगाने वाला, पाछ वाला, 6 
निकालने वाला | حجامت چئ‎ = 
حجامة] (مصم.)‎ p=] hejamat ححا مت‎ 
सींगी से रक्त निकालना, पाछ अथवा सींगी लगाना | 
شا سے‎ 


Gu 
(चिकि०) सींगी, सुराखदार सींग जिसे शरीर पर लगा 
कर खून निकालते हैं। 
लज्जा, शर्म, हया | (D [ع]‎ ०७० حجپ‎ 


حجب داشتن .p]hojb-dastan‏ - ف] (مصل.) 


लज्जाशील होना, शर्मीला होना, ۱ 


(D حجة]‎ . a ححت‎ 


o, दलील, युक्ति | २-(तर्क०) तर्क, ۱ 

س اتمام अंतिम‏ 

१-अंतिम प्रस्ताव; अंतिम निर्णय । २-माँग अथवा 
, अल्टिमेटम | 


री युक्तियुक्त दलील, अटल प्रमाण, अकाट्य 
र हेतु, सबब | ४-(इसलामी) किसी धार्मिक 


धर्मशास्त्रवेत्ता का लिखित आदेश, धमदिश, 
फतवा, धार्मिक आज्ञप्ति | ۱ 
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= 7 و नट‏ سای نت 


سس ود zarpa.‏ 


= से बेहाल होना, दुर्गति होना, ददशा होना | 


हालत होना। 


समझना, समझ जाना, बोध हो जाना। T 
(ق.)‎ [१७ =] a۸1 ~ 


१-अभी, तत्काल, तुरंत, शीघ्र ही। २-उस समय, उम्र | 


ج سس مہ جت RR Oe‏ 


1:۱ 
[-ع. حالياًء بتشدید یا.] (ق.)‎ ۱215 Ub 
अभी, तत्काल, इसी समय | i 
(مصم.)‎ [3 ~ .glhāi-kardan حالی کردن‎ 
(आ०बो०) समझाना, बोध कराना | 


CUD [g]hamed Jab " 


= i - ss कलल n -= 


१-स्तुतिवादक, प्रशंसक । २-आभारी, कृतज्ञ 
शुक्रगुजार | बहु० حامذین‎ 

COD [६] hamel حامل‎ 
१-भारवाहक, बोझ ढोने वाला, कुली, 0 
भारहर। २-गर्भवती, गर्भिनी। ३-गति देने वाला, 
चलाने वाला 1 ४-(संगीत) (पाँच समानांतर रेखाओं 


की) संगीत-सारणी। 


संदेशवाहक, ۱ 
. (حامص.)‎ Le] hamela(e)gri حاملگی‎ 
सगर्भावस्था, ۱ 


(CGD [ازع. حاملة]‎ hamel-a(-e) حامله‎ 
حامل‎ का स्त्री०। गर्भवती, गर्भिणी | 
CGD [शवण حامی‎ 
१-देख-रेख करने वाला, अभिभावक | TEM, 
मददगार, सहयोगी, हिमायती | 
(GD (ع]‎ havi حاوی‎ 


b 


7 یفام 


धारक, समावेशकर्ता | £ 
(.७)) بر ۸62 [=ع. حانز]‎ 
१-संग्रही, संग्रहकार, संकलनकर्ता | २-धारक, 
वाला | बहु 0 حاره ین‎ ۰ 
हु? اکثریت يزين‎ 
बहुमतधारक, संसद में जिसके पास बहुमत el 
ص.)‎ ८७) حانض]‎ -g=]hayez مك‎ 
रजस्वला, ऋतुमती, रजवंती, रजवती। “2” 


-f\d- 





حایل =]hāyel‏ سل (ص.) 
१-अवरोधक, रोधक | २-अलग करने वाला, विभाजक,‏ 
जुदा करने वाला |‏ 

حایل شدن -p]hayel-Sodan‏ - ف] (مصل.) 

रुकावट होना, बीच में आना, अवरोधक होना | 
گشتن‎ Le گردیدن»‎ Lb = 
(D fg] hab(b) حب‎ 
१-दाना, गोली : حبرب 350 حب انگور.‎ 350 का 
550 ०५५.>२-(चिकि०) (दवाई की) गोली, वटिका, 


वटी | 
(.]) bp] hob(b) > 
मित्रता, दोस्ती, प्रेम, भाईचारा । E 1 


س جام 
किसीं पद पर बने रहने की लालसा, पद लालसा |‏ 
देशभक्ति, देशप्रेम | Sa)‏ 


س اول 
बच्चों से लाड़ प्यार, संतान-स्नेह | ae‏ 
حباب )3 ae (.D [-¢] habab (ho-‏ 
१-पानी का बुदबुदा, बुलबुला, जलबुद्बुद | २-दीपछत्र,‏ 
दीपछादक, लैंपशेड |‏ 
حباب [६]॥००६७‏ (مصم.) 
प्यार करना, प्रेम रखना, चाहना, स्नेह करना |‏ 
له (DJL .£-]॥७७88(-०)‏ 
१-कैद, ۱ 2 eg‏ 
विवाह बंधन, विवाह संबंध | crs‏ 
٩-۷۹۲, पाश, जाल।‏ 
حبس ۱۵09 ]2[ ۳ 
sata) बंदी बनाना, कैद करना, जेल में‏ 
२-(...०.५) बंदीकरण, कैद। ३-(.|)‏ | 
कारावास, कैदखाना, जेल, बंदीगह |‏ 
س sl‏ 
(विधि०) आजन्म कारावास, उम्र कैद] _‏ 
~ افتادن ; 
पकड़ा जाना, बंद होना, कारावास में होना |‏ 
(विधि०) सुधारात्मक कारावास! E‏ 


बंदी ف.] (ص‌نسه.)‎ - . å 
, कैदी, mig ل‎ ८३ 
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-۲۱۲- 


حاضر و غایب g]hazer-onyayeb‏ = حاضر ees‏ 


(امر.) 
~ کردن 
हाजिरी लेना, विद्यार्थियों अथवा सिपाहियों के नाम‏ 
पुकारना ताकि यह जानकारी हो सके कि कितने‏ 
उपस्थित अथवा अनुपस्थित हैं।‏ 
۱-حاضری ۱152677 [ع. - ف] (ص‌نسب.» إمر.) 
बना बनाया, तैयार (खाना), ऐसा खाना जिसको‏ 
*پختنی पकाने में समय 7 लगे ।‏ 
۲-حاضری [J - p]hazerT‏ (حامص.) 
उपस्थिति, मौजूदगी, हाजिरी, विद्यमानता ।‏ 

Jl‏ 2( (زنا.) 
१-रक्षक, रखवाला, पहरेदार, चौकीदार । २-याद‏ 
रखने वाला, स्मरण रखने वाला, स्मारी, स्मरधारक।‏ 
३-वह जिसको कुरआन कंठस्थ अथवा जबानी याद‏ 
حفظه» ७७>‏ ‹ حانطین हो, हाफिज | बहु०‏ 

حافظه hatez-a(-e)‏ [ع] 
१-(.७|) LL aT Ato l २-(.]) (दर्शन०, मनो०)‏ 
स्मरणशक्ति।‏ 

(.1 ص«‎ eUl) Ee] hakem حا کم‎ 
१-शासक, राजा, हाकिम | २-न्यायाधीश, न्यायकर्ता, 
काजी | ३-राज्यपाल। बहु० حکام‎ 
इसलामी न्यायाधीश, काजी । <a 

حاکم نشین [J - .pJhakem-nesin‏ (امر.) 

१-राज्यपाल का क्षेत्राधिकार, अधिकार क्षेत्र । 
२-राजधानी। 

حاکمی ۲3٠٩١1‏ [ع. - ف] (حامص.) 
शासन, हुकूमत, ۱‏ 

حاکمیت bp] hakemyyat‏ (مص‌جم) 
१-शासन होना, हुकूमत करना। २-(विधि०)‏ 
अधिपति होना, अधिकारी होना |‏ 


(राज०) प्रभुसत्ता, सार्वभौमत्व | 

: حاکی 8 [ع] (انا.)‎ 
१-वाचक, वर्णनकर्ता । २-कथा-वाचक, दास्तान-गो। 
FEO (حکات)‎ 15> 


emt 






).۱( ]ع[‎ “ae 

_अवत्या, स्थिति, दशा; हाल-चाल, EXIM, 

२-वर्तमान |‏ حال شما چطور "Feul‏ 9 

(व्या० वर्तमान काल क्रिया | ماضی‎ * ۷-5, 

र खुशी। ५-ढंग, तरीका, पद्धति। ६-(सूफी०) 

l , आनंदविहलता, हाल, समाधि, 
आनंदविभोरता | 350 احوال» حالات‎ 


(आण्बो०) हाल, अवस्था, ۲۱ 


विलासीजन |‏ 
به (در) ~ 


آوردن 
(gf) हाल आना, आनंदविभोर हो जाना:‏ 
سماع اورا به (در) حال آورد." 
بهم خوردن ?0 کسی 
१-(आ०्बो०) परिवर्तन होना, बदलाव ۱‏ 
२-मूच्छित होना, बेहोश होना, गश खाना | ३-वमन‏ 
करना, कै करना।‏ 


سه و احوال 


hala Yo‏ [-ع. حالا] (ق.) 
حالا فرصت ندارم. : इस समय, अभी, इस वक्त‏ 


(.D Lp] halat حالات‎ 
حالت‎ का ۱ 7 
(مصل)‎ [J - gh ]hāl-āmadan حال آمدن‎ 
मोटा होना, मांसल होना, हृष्ट-पुष्ट ۱ 


होश में il 
में आना, स्वस्थचित्त होना, सचेत होना । 

(rua) [a - gl مت‎ महा حال آور دن‎ 
हाल आना, आनं होना, समाधिस्थ होना | 


8 سب‎ le =)}halat حالت‎ 
१-दशा, अवस्था, हालत | + परमानंद, 
तीनता, हाल, समाधि | ३- (संगीत) गति । ४-मृत्यु, 

۱-7 मुखाकृति, भावाकृति। बहु० جالات‎ 
et LS - p]hatdastan حال داشتن‎ 
(सक होना, हर्षित होना, खुश होना | २-धैर्यवान्‌ 


' सहनशील होना।.३-हाल आना, हाल में 
आना, आनंदविभोर होना । 


3 : 
शत का, अ या ۱02 ۱-حالی‎ 


' आजकल का, इन्हीं दिनों का। 
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—= es- a ۰۰۰۰ ج‎ = re 


= साहसी, जीवट। | | 


Lp] hazey x: ۱‏ (انا.) 
१-दक्ष, कुशल, निपुण, माहिर। Sa S‏ 
उत Re‏ ` $ حذاق TT | बहु०‏ 
ار «UD [शाह‏ ص.) 
उष्णवीर्य, गरमी करने वाली, गरम, तेज : seg‏ 
(UD [e] hares & 4‏ 
कृषक, किसान, काइतकार, सेतर F‏ 
| حراث ٩80 (horras)‏ 
دای (GI) [p]hares‏ 
चौकीदार, पासबान, रक्षक, रखता‏ 
اسب haseb‏ [ع) (GN‏ 
حاسین हिसाब करने वाला, गणक | बहु०‏ 
.2-11899००%‏ حاسة» حاسه] -GD‏ نٿ حاس»۰1) 
१-संवेदनशील, अनुभवग्राही | २-(दर्शन०, मनो‏ 
संवेदन शक्ति। ۱‏ 
sub‏ 15990 [ع] (.UD‏ 
ماد १-ईष्यालु २-अहितचिंतक, 5/7565 | बहु०‏ 
Lp] hasa Lib‏ 
कभी नहीं, कदापि नहीं, ee‏ (ق. کلمة انکار) -؟ 
२-(फा०) ) अस्वीकृति, ۱‏ 
ابرار ‏ پلند است 
किसी विषय का खंडन करना अधवा नकला‏ 
आसान है।‏ 
اشا کردن (puaa) [3 - .p]hasa-kardan‏ 
अस्वीकार करना, मना करना, इनकार कल‏ 
مس Ee‏ حاشية = حاشیت] UD‏ 
१-वस्त्र; पुस्तक, पृष्ठ के चारों ओर का ۱‏ 
हाशिया। २-पादटिप्पणी, फुटनोट, श‏ 
३-नौकर-चाकर, सेवक। ۷۳۲‏ 
as tb‏ حواشی 550 सभासद।‏ 
५‏ ا نشين p]haslya(-e)-neshn‏ - ف. = حاشیه 
(Uy) (म‏ 
सभामें किनारे पर बैठने वाला, निरता‏ 


aft a pe 2 ن‎ ५८ 
[७ - .p] haslya(-e)-nevistan توستن‎ (i 


लिखना, w 





NYS 
RIET I #.حاشیه نویس‎ 


۱ Lg) ۱850 Job 
1.)-؟‎ «.lij) उपज,. पैदावार, फसल की पैदावार। 
२-नतीजा, फल। ३-लाभ, THT ४-भाग, बाज, : 
मालगुजारी, भूमिकर, लगान। ५-अवशेष, शेष, 
बाकी। ६-(दर्शन०) अस्ति, विद्यमानता। ८-(.3) 
संक्षेपतः, ۱ 


समस्त योग, कुले जोड़, कुल राशि! ˆ . 
(व्या०) संज्ञार्थक क्रिया, क्रियार्थक संज्ञा | he ls 
ف. = حاصل خیزنده]‎ - p]hasebxiz p> حاصل‎ 
उर्वर, उपजाऊ : زمین حاصل خیز.‎ ae 
(مصم.)‎ [७3 - .p]hase-kardan حاصل کردن‎ 
१-जमा करना, इकट्ठा करना, एकत्र ۱ 
२-नतीजा निकालना | 
ص.)‎ « UN) [52 حاضر‎ 
१-तत्पर, तैयार, मुस्तैद। २-उपस्थित, मौजूद, 
हाजिर | ३-व्यक्ति, जो किसी के सामने हो, पास हो, 
विद्यमान | غایب‎ ۶ बहु० حاضرین‎ «(hozz-) حضار‎ 
¥ , हाल | 
(إمر.)‎ teal حاضرالذهن ۱۵2۵۲۵2۵۱0 از‎ 
जर दिमाग | 
(صمر.)‎ [eJhizerjaveb حاضر جواب‎ 
ereh, हाजिरजवाब, प्रगल्भ, जिस बात 
का यथायोग्य उत्तर तुरंत सूझ जाए। २-मुंहफट, 
ढीठ, घृष्ट, अविनीत, गुस्ताख | 
ق, = حاضره‎ - gl asl र حاضر‎ 
१-वाग्विदग्धता, प्रत्युत्पन्न पर | जसता تسا‎ 
चुटकलेबाज़ी।  । के 
(uae) [3 - elhazer-sodan زب شدن‎ 
حاضر شدن‎ 
۱-۳ होना, जाहिर होना, सामने आना 
२-उत्पन्न होना, पैदा होना, TE में ۱ 
(roa) ف]‎ - .p)hazer-kardan حاضر کردن‎ 


१-तैयार करना, तत्पर 
, तत्पर करना | २- 
وت‎ । २-सामने लाना, 


۱ a पादटिप्पणी लिखना 
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۵ (حر.) 
यह फारसी वर्णमाला का आठवा वर्ण है। इसका‏ 
संख्यामान आठ है |‏ 
Ls‏ )را 2०) n ns‏ .( 
हातिमताईके समान उदार | (सामान्यत:‏ 
रूप में प्रयुक्त होता है) |‏ 

[end حاج‎ 


१-(.७॥ हाजी, हज करने वाला। बहु० cleo 


२-हाजी लोग। 
(.) rehat حاجات‎ 
حاجت‎ का 350 | जरूरतें, आवश्यकताएँ : 
حاجات زندگی.‎ 
(Drees GT حاج‎ 
१-हाजी के लिए आदरसूचक संबोधन ۱ २-बुजुगॉ 
के लिए संमानसूचक संबोधन | حاجی آقا» حاج خانم.‎ ® 
(|) bg}haleb حاجب‎ 
१-भौंह, भृकुटि । बहु? حواجب» حواجیب‎ ۷, 
दरबान | 560 (णः) حجاب‎ 
(Deu grIhajat حاجت‎ 
१-आवश्यकता, ज़रूरत, हाजत। २-इच्छा, अभिलाषा, 
AS | FBO حاجات» حوانج (حوایج)‎ 
س پر آوردن‎ 
आवश्यकता का पूरा होना; इच्छापूर्ति होना | 
ف] (مصرل.)‎ - -p]hdlat-dastan داشتن‎ col 
आवश्यकता होना, जरूरत होना । 
مند]‎ seb = ف.‎ - -gJhajatmand पड 
Sas 
१-जरूरतमंद, हाजतमंद | २-दरिद्र, कंगाल, भिखारी, 


फकीर | 


पा Jhajez yr 
رن‎ वह जो दो चीजों के बीच हो, रोधक, 
त्कावट बनने वाला। २-(.७|) (चिकि०) झिल्ली, 
तनुपट। ७४५६२ = 


(D a shag Fa 
हाजी, हज करने वाला, मक्के-मवीने की Aten 


करने वाला | 
(امر.)‎ [७ - (3702 حاجی فیروز‎ 
व्यक्ति, जो नौरोज से कुछ दिन पूर्व और 7 
बीतने के कुछ दिन बाद तक अपने मुख पर कालिख 
मल लेता है और अपनी चाल-ढाल, कर्तब और गीतों 
से लोगों को हँसाता है और मनोरंजन करता है तथा 
इनाम पाता है, मसखरा, Als | 7 
(انا.)‎ [. a(-e) a> 
हज्जन, हज करने > e 
ص.)‎ «UN [p]had(-d) حاد‎ 
her, तेज नोक वाला।- २-तीखा अथवा चरपरे 
स्वाद वाला | 
नई नवीन =a oe Le]hades حادث‎ 
ف. = حادث گردیدن؛‎ - pJhades-sodan حادث شدن‎ 
(. ) حادث گشتن]‎ 
15 होना, जाहिर होय सामने आना। 
उत्पन्न होना, पैदा होना; घटित होना, घटना | 
ae CGD [sb p=] hadesa(-e) حادثه‎ 
>> का स्त्री। २-घटना, संयोग, वाकया, 
Far बहु० حادثات» حوادث‎ 
tlhadesa(-e)July) حادثه جو(ی)‎ 


جوینده] (ص‌نا.) 
वाला, खतरों से खेल जाने वाला, जान‏ ۱۳ 
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ई चीन निवासी। २-चीन दिश) में निर्मित, | १-झुरीदार, सिलवटदार। چین و(‎ 
चीनी। ३-चीनी के बर्तन, शीशे अथवा काँच के | जमीन, असमतल भूमि । a 
बर्तन। A | 
~ उतरा | शुर्रीदार। (aye) 64: چن دار‎ | 
चीनी मिट्टी | چیدن)‎ - ७) cin-anda, Ls ۱ 
~ sis | १-फल-फूल तोड़ने ۱ HER a 
चीनी 0۱ वाला, क्रमबद्ध करने वाला | ۱ 
~ (D faze =] nak) at 
चीनी ۱ १-(पक्षी का ज़मीन पर पड़े दानों को चुका 
(.७) چینی بند زن مدعدمهط60‎ | २-कच्ची दीवार की प्रत्येक तह। ३-कच्ची दैवा | 

चीनी के टूटे हुए बर्तन को जोड़ने वाला। मिट्टी की दीवार। ४- (भूगर्भ०) स्तर । 


).( cina(-e)-dan دان‎ dig | 


(पक्षियों का) पोटा। | 
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3 چهجهه] (اصد.)‎ =] Cahcah جف‎ 
१-(चिड़ियों की) चहचहाहट, चहचहा, चहक। 
२- (संगीत) स्वर परिवर्तन, स्वर का उतार चढ़ाव। 
(مصرل.)‎ Gahcah-zadan زدن‎ १००६२ 
१-चहकना, चहचहाना। २-(संगीत) स्वर FAT 
नीचा होना, सुर मिलाना। 
(.] Lee =] Gehra(-e) چهره‎ 
मुखाकृति, मुखमंडल, सूरत, चेहरा । 
چهره پردازنده]‎ =] Cehra(-e)-pardaz چهره پرداز‎ 
(ص‌فا.)‎ 


चित्रकार, चितेरा, छविचित्रकार । 
Sehra(-e)-pardazt-kardan چهره پردازی کردن‎ 
(has) 


१-छविचित्र बनाना । २-चित्रकारी करना, चित्र 
बनाना, चित्रण ۱ 


چهره (ی) =]Cehra(-e)-gosaly)‏ چهره کشاینده] 
اص‌فا. 


प्रियतम, जो अपना मुख अथवा चेहरा दिखाता हो । 
(. جل] (عدد.»‎ =] cehel 
चालीस, तीस और दसं! Lp ehel چهل‎ 
چلم] (عدد ۰ صن.)‎ =] cehel-om چهلم‎ 
चालीसवाँ, चालीसवीं बार | چهلمین‎ = 
समासांत में किसी व्यवसाय के करने वाले का अर्थ 
देता है : باشماتچی, یالانچی ارابه‌ چی.‎ 
CD [هند. جهیت]‎ 6 Cure 
छींट, एक प्रकार का कपड़ा जिस पर रंग-बि 
बूटियाँ छपी हों। 
ساز 6۳-2 ]= چیت سازنده] (صفا.)‎ Cane 
छींटगर। | 
چیت سازی 22 (حامص)‎ 
छींटदार कपड़ा बुनना, छींटदार कपड़े का उत्पादन | 
چیدن 67020[- چدن]‎ 
(مصم.)-‎ वृक्ष से फल अथवा फूल तोड़ना। 
२-चयन करना, चुनना। ३े-(-५५००) ۱ 
४-शाखाएँ निकलना, फूटना | ५-नाखून काटना। 
६-बाल काटना | (مصم.)-9‎ तह बनाना, एक के 
ऊपर एक चीज़ रखना । ८-फुटकर बेचना, सड़क 








re.‏ گی Gira(e)g-Î‏ (حامص.) 


पर भड़ी लगाकर छोटी-मोटी चीजें बेचना, बिसात 





जीत; प्रभुत्व | 
हिक (D ra چیره (072)0 [هند.. اردو‎ 


चीरा, TE, ۱ 
(ص‌مر)‎ Glra(e)dast چیره دست‎ 
कुशल, दक्ष, माहिर। 
aves ) Glra(-e)-sodan چیره شدن‎ 
होना; प्रभुत्व प्राप्त करना | 
(. چی]‎ =[ ٥2 52 
चीज, वस्तु, शै । ناچیز» معدوم.‎ * 


जीतना, 


سم خور کردن 
किसी के मन को भ्रांत करना, मानसिक रूप से बीमार‏ 
कर देना।‏ 
جير و 612-1 (إمر .( 
मालदार, पूँजीपति, धनी | x SNA‏ 
چیست Gist (0७७...)‏ ]= چه است؟] (فد.) 
क्या है? =F‏ 
چیستان cist-an‏ ]= چیست آن] (امر.) 
पहेली, प्रहलिका, बुझौवल |‏ 
چیستی cisti‏ (حامص .( 
(र्शन०) तत्व, गुण। ˆ EES‏ 
۱<چین आ‏ (.) 
(-सिलवट, सिकुड़न, शिकन; झुरी, बल ।‏ 
س پر snl‏ افکندن ता‏ 
(-(ला०) त्यौरी पर बल पड़ना, माथे पर बल‏ 
२-बूढ़ा होना, झुर्रियाँ ۱‏ 1۲۲۱ 
२-(भूगर्भ०) वलन |‏ 
७:८३ Y‏ 150 چیدن] समासांत में CUD‏ 
ह में यह ase” के अर्थ में प्रयुक्त होता‏ 
خوشه ८-२‏ گلچین 
چين چين 612-61 ص‌مر .( 
چين جب पड़ा a a a cin-cin‏ ا 


(gaal) थे 
री पिलवट। nxorda(e)9T چین خورد گی‎ 


30 पडना | ४०00) ٩0 چین خوردن‎ 
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راز جهت 81اه जव‏ - ع. = چار جهت] ह‏ 
هار | १-चार दिशाएँ, चतुर्दिक, तुह‏ 
«چهارجهت اصلی؛ چهارحد» چهارسمت. 


उत्तर-पूर्वी, उत्तर पश्चिमी, कष + 
दक्षिण-पश्‍चिमी | ۱ 

w |‏ 62027 ]= چار چوب] pal)‏ .( 
جار چ = چهار چویه | चौखट; चौखटा‏ 
ae |‏ دست و G‏ رفتن cahar-dast-o-pa-raftan‏ 


शिशु समान चलना | i) 
(.| چارده] (عدد.‎ =] Gahar-dah ده‎ ae 
चौदह, दस और चार I a 
چاردهم] (عدد. ص.)‎ =]cahar-dah-om حار د هم‎ ¦ 
चौदहवाँ। f 2 ۱ 
چار دیوار] (امر.)‎ =] Gahar-divar دیوار‎ j4 | 
१-चार दीवारी, हाता अथवा अहाता जिसके चारों ओर | 
दीवार हो। २-(ला०) चतुर्दिक, चार दिशाएं। 
چار دیوار] (امر.)‎ =] Gahar-divarT پار دیوار ی‎ 
१-चार दीवारों से घिरा कोई अहाता | २-(ला०)ए॥ | 
(امر.)‎ [al جار‎ =] Gahar-rah پار )| اه‎ | 
चतुष्पथ, चौराहा, चौक, ۱ 
چار زانو] (امر.)‎ =]čahār-zānü lR 
आरथी-पालथी, आलती-पालती। ۱ 
Gahar-zanu-nesa(e)stan چهار زانو نشستن‎ 
جارزان نشستن] (مصرل.)‎ 
आरथी-पालथी लगाकर बैठना, आलती- 
कर बैठना। 
(७०-०७ = ار سوه زد چارسر = چارسوی‎ 


१-चतुर्दिश, चतुर्दिक, चार RMRI we 
चतुष्पथ। ३-चौक, बाजार के बीच का चौर 
४-(ला०) जगत, संसार । 
alee < چار شا‎ =] Gahar-sex Ç 
ओसाने का | > 
(ص‌مر.)‎ [०५ چار‎ =]¢ahar-sana(-é) سازم‎ (۰ 
551-5 तगड़ा, हृष्ट-पुष्ट | 


#بار شا 





-९-१- 


(पु‏ شنبه w]Gahar-senbe(-e)‏ - عبر. = چار شنبه] 
(a)‏ 





बुध, बुधवार, चहार ۱ 
(...3) Gahar-Benbal-e)-sitl چهار شنبه سوری‎ 
प्रत्येक सौर वर्ष का अंतिम बुध। इस दिन शाम को 
लोग काँटेदार झाड़ियों के Teel को जलाकर उसके 
इर्द-गिर्द उछलते-कूदते हैं और कहते हैं : 
. . سرخی تو از من! زردی من از تو.‎ 
और इस कार्य को बड़ा शुभ समझा जाता है | 
(ALE - چهار ضلعی 60757-201 [ن.‎ 
चतुष्कोणी, चतुर्भुजाकार | ड 
چار طاق] (امر.)‎ =] Gahartay GLb چهار‎ 
१-छत्त अथवा 1155 जो चार स्तंभों पर खड़ा हो और 
चारों ओर से खुला हो, चौखना। २-रावटी। 
३-(ला०) चार मूल तत्व। 
چارعنصر]‎ = १ چهار عنصر 69127-07۲ [ف.‎ 


(امر.) 
Sl whl‏ یاد 3 آتش. : चार मूल तत्व‏ 
= چهار آخشیج» چهار عیال. 
چپار کانه Gahar-gana(-e)‏ (امر.) 
१-चतुष्कोण, चौकोर । २-(ला०) चारों दिशाएँ।‏ 
- چهار جهت ۳ چهار (ex‏ | 
چپار cahar-om (Ce-) e‏ ]= چارم| ere ५१००)‏ 
چهار مضر اب cahar-mezrab‏ [ف. ~ ع. = چار 
مضراب] (امر.) नीत‏ 
चौताल, चौताला । f‏ ( 
چهار Gahar-mix 7 fe‏ ]= چار میخ] (إمر.) 
१-चार कीलें जिनको चौकार अथवा समकोणीय रूप‏ 
में जमीन पर ठोंक दिया जाता है और चौकोर वस्तुओं‏ 
को उन पर बांध दिया जाता है। २-एक प्रकार का‏ 
दड अथवा सजा जिसमें अपराधी को जमीन पर चित‏ 
अथवा सीधा लिटा कर उसके हाथ और पाँव पर कीलें‏ 
ठोंक दी जाती है | ३-चार मूल तत्व। ४-लौंडेबाजी‏ 
बाल मैथुन, गुदा-मैथुन । x‏ 


=]Cahar-yak k‏ چاریک] (عدد. کسری) 
एक चौथाई | dei oe‏ 
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=f. A- 
čawgān-bāzī چوگان بازی‎ 


चौगान ۱ 


(endo) 5209571 چوگانی‎ 


घोड़ा, जो चौगान खेल के लिए उपयुक्त हो | 


۱ -چول cul‏ ]= چوله] (ص.) 


टेढ़ा, वक्र, ۱ 
(DLAT ۲-چول‎ 
निर्जन स्थान, मरुस्थल, रेगिस्तान, बियाबान । 
Gon (GUN) چون‎ 


احر. समान, सदृश, तुल्य | २-६.)‏ (ق. تشبیه)-9 
जब। ३-इसलिए, इस कारण, क्योंकि।‏ 
कैसे, किस प्रकार, किस तरह |‏ (ادات استفهام)-۷ 
bs) . >) con-ke ISS >‏ .( ۱ 
चूँकि, इस कारण से, क्योंकि, 'इसलिए कि।‏ 
چونه cuna(-e)‏ )|.( 
गुँधे हुए आटे का पेड़ा, लोई।‏ 
جوا نی cun- (con-))‏ (حامص.) 
हर‏ چندی» کمیت | अवस्था,‏ 
mg) ००४(-०) A>‏ تصغیر) ८‏ 
त में शब्द :‏ 
باغچه طاقچه کتابچه یی( ee‏ 
چه CO‏ [سغ. [S15 (CO‏ 
दो वाक्यों के बीच 5‏ (حر. ربط.)- 
वह। (ख)‏ (ج) : सा के दपं प्रयुक्त होता है‏ 
प्रत्येक, हर। ३-(.७) कितना। ४-क्या।‏ 
چهار (८७)‏ 69/187 ]= چار] (عدد. (Lol‏ 
चार, दो ۱‏ 
چهار آخرسنگین sahér-axor-e-sangin‏ 
]= چارآخرسنگین] pal)‏ .( 
مشرق؛ مغرب» شمال. جنوب. : १-(ला०) चार दिशाएँ‏ 
२-(ला०) चार मूलतत्व।‏ 
چهار آیین cahar-ayin‏ ]= چارآیین] (إمر.) 
२-(ला०) मुसलमानों के चार‏ چهارارکان १-दे०‏ 
अथवा सुन्नियों के चार‏ اهل سنت-3 | खलीफा‏ 
ae te‏ مالکی و حنیلی. : पंथ‏ 
کټ ر بینه cahar na{-6)‏ ]= چارآینه مر. 
द प्रकार का कवच जिसमें छाती, पीठ‏ سس 








aan जां पर लोहे की कलईदार पिय बेधी 
होती हैं। 

" چار ارکان] 
(-चार दिशाएँ। २-रावटी।‏ 


تیه پالش नुव्याडान्योळ‏ چار بالش = چهار بالشت) 


چهار ارکان ,3Jcehar-arkan‏ 2 


(امر.) 


१-चार तकिये जो बैठने की जगह पर चारों ओर 


तगाए जाते हैं, चार बालिश | २-राजगद्दी, सिंहासन, 
5۳۱ ३-(ला०) संसार, दुनिया। ४-चार मूल 
तत्व। ५-चार दिशा | 
بر 69۳8۲-097 (امر.)‎ alee 
(णित०) चतुष्कोण, चतुर्भुज, चौकोर । چهار ضلعی‎ = 
هار بسیط 5187-087 [ف. - ع. = چاربسیط]‎ 
(ला०) चार मूल तत्व । 
(aD چار بند]‎ =]Gahar-band چهار بند‎ 
(शरीर के चार जोड़, दो जोड़ हाथों के और दो 
घुटनों के। २-(ला०) चार मूल तत्व। ३-(ला०) 
संसार, ۱ 
چهارپای = چارپا = چهاروا+چاربا]‎ =Jeahar-pa hur 
चतुष्पाद, चतुष्पद, चौपाया। बहु० چهارپایان‎ ˆ 
(إمر.)‎ Do =] cahar-para(-e) ۵ یار‎ re 
(-छोटी घंटियो जो नर्तक नाचते समय अपने हाथ 
संगीत की लय पर बजाते हैं । २-एक प्रकार का नाच 
जो प्राचीन काल में प्रचलित था | ४-बंदूक का छर्रा | 
(al) lash le =] Gahar-payat-e) ul چهار‎ 
दूस, चौकी, चौगोड़िया, चौघड़िया | a 
ج. = چارتکییا‎ - Jõahār-takblr چهار تکبیر‎ 
(ٍمر.)‎ 
(नी मुसलमानों की प्रथा अनुसार) जनाजे अथवा 
अर्थी पर मृतक की आत्मा की शांति के लिए पढ़ी जाने 
वाली नमाज जिसमें चार तकबीर होती हैं। 
۸8-101-206۸ چهار تکبیر زدن‎ 
K چارتکبیر زدن] (مصل.)‎ = 
wo नमाज पढ़ना। २-संसार त्यागना, 
' TT लेना | 
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ھم 


۳ A व्यवसायी द्वारा उधार का سوم‎ 
۱ 1 


hhh 
19 چویخو‎ "1000-७7 ار‎ sup | 
(प्राणि०) दीमक। 9 
چوب دارنده عم .چوقدار] (ص‌نا.)‎ =] CUb-day l 
१-भेड़ों का व्यापारी; चरवाहा। यि य ۱ 
की मंडी में अपने कंधों पर तराजू रख कर सागर | 
तुलवाता है। ३-तोलक, काँटा अधिकारी। 
छड़ी, लाठी, डंडां, उ me | 
(. pal) Gub-raxtT رختی‎ Up | 
कपड़ा लटकाने के लिए प्रयुक्त हैंगर। =, | 
(مصم.)‎ Giib-zadan جرب زدن‎ | 
१-लकड़ी मारना, कूटना, गाहना, डंडा माला! | 
२-(आ०्बो०) बोली लगाना, बोली बोलना। 
(aaa) ००७७-५५ Sup | 
१-लकड़ी, खपच्ची । २-नगाड़ा अथवा ताशा 
की लकड़ी, टापक-टोई, टकोरा, चोब, कृमपै, 
तीली, झड़ बत्ती। ३-तख्ता और लकड़ी अथवा इंग 
जिसको चौकीदारों का प्रमुख बजाता रहता है TF 
चौकीदार जागते रहे | 
(حامص.)‎ काळाच چوبکاری‎ 
१-लकड़ी का काम करना | २-किसी वाद्य आदि a 
लकड़ी से बजाना। ३-(ला०) किसी को सताने थे 
कष्ट देने के लिए किया गया कार्य | 
(puas) GUb-kar-kerden کردن‎ LINA 
१-लकड़ी से मारना, गहना, कूटना। अ) 
आवभगत करना, सिर ۱ 
(امر.)‎ cubak-in بکین‎ a 24 
लकड़ी अथवां लोहे की छड़ अथवा शलाका 
को कोए से अलग किया जाता है। 
([مر.)‎ ००७-१(-९) 4237 
१-बेलन, बेलना। २-दे० خدنگ‎ ३-चाबुक, TP 
हंटर। ४- (संगीत) मिज़राब, TET, डंका, R 





-f.- V- 
नखी, जवा। ५-लाठी, छड़ी, ۱ 


Le 

वह डंडा जिसपर फासी के कैदी को लटकाया दा है। 

= چود يه اعدام ; 

چویین CUD-IN‏ ]= چوبینه] (ص‌نسب.» [مر.) 

१-काष्ठमय : افزار چویین.‎ २-सुर्ख रंग का रूमाल जो 

सिर पर बाँघा जाता है। 

چوپان )33 (čop.‏ 6-080 (ص‌مر.» yl‏ ! دیق 

(.) [alee "1००००७(-० al p> g> 

(आ०्बो०) मांस का टुकड़ा जो स्त्री की योनि के बीच 
में होता है, भगशिश्न, टना। 


(.|) cucunca(-e) چوچرنجه‎ 
एक प्रकार का बारीक सफेद कपड़ा जिसके वस्त्र 
गरमी में बनाए जाते है । 

چو >( ००८‏ [= چرخه» استی. [९०११५‏ ).( 

१-मोटा, गाढ़ा कपड़ा जो चरवाहे और किसान 

पहनते हैं। २-मोटा गर्म कपड़ा जो ईसाई वैरागी 
راهب"‎ हैं। 

جوخیدن doen (65x43)‏ (مصل.) ی 

ना, कंपित होना, लरजना | we 

چوشک 503-0 [- چوشک] CD‏ 2 


(. (مصم‎ cus-Idan pce 

चूसना, ۲ तिनी E 
(آمر.)‎ cuyalef Tal] ,2 

(motto) पुस्तक पणी; पुस्तक चिन, स्थल निदेशक, 


(आ०बो०) दुर्बल, दुबला-पतला, हड़ीला। 3 es 

جو Cawgan (co an) ८‏ (امر.) 

कत खेलने की लकड़ी जो आग की ओर मु होती 

| २-आगे से मुडी हुई प्रत्येक लकड़ी | ३-टापक- 

LUN तीली। ४-टेढ़ी नोक वाली लकड़ी 
एक चमकदार गेंद 

की सवारी के आगे-आगे लेकर È 1 


(ला०) प्रेमिका की अलक, लट, जुल्फ | سیل‎ 
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= čonbak-zadan 33) چنیک‎ 
१-उछलना, कूदना, छलांग लगाना | २-उकड़ूँ बैठना | 
conba(-e) چنبه‎ 
१-(.]) TET, शहतीर, बल्ली। २-लाठी, डंडा, छड़ी। 
३-(._,>) कठोर, सस्त (वस्तु) | ۷-۵۲ भेंडा, बेढब । 
(.|) canta (Cente) چنته‎ 


चमड़े का थैला, झोला, बैग | 








cand چند‎ 
(عدد مبهم» ق. مقدار.)-؟‎ कम, बहुत थोड़े, 
इने-गिने, चंद, कुछ | استفهام.3-1‎ lal) कितना! 
(>l (حر.‎ cande چنل‎ 


چندان 56747( چند + آن اشار] 
उतना, उस कृदर, उस ۲۱‏ (ق. مقدار)-۱ 
उस समय तक, उतने वक्त तक,‏ )5. زمان)-5 


उतनी देर तक। r 
(क) उतना | (ख) कितना, ۱ ३-उसी 
समय, ठीक उस समय, जैसे ही । 


(. pal) Gand-bar چندیر‎ 


ह) چندش‎ 


कंपन, ۱ aa 
چند] (حامص.)‎ I] چندی‎ 
१-मात्रा, अंदाजा | २-(दर्शन०) अनुपात । 
چونی؛ کیفیت‎ T 
इतना, इस कृदर। त 
S (. čang ८१८८2 \ 


१-(मानव अथवा पशु का) पंजा | २-(प्राणि०) 
पक्षियों का) पंजा, चंगुल | 
पक्षियों का) गु ‘cons RE 


(संगीत) चंग, हार्प। ८7०" ee 
بر جح وق‎ 

१-कॉटा | २-अंकुश, काटा, MGN, S= 

-(प्राणि० का) पंजा, चंगुल, 

र रोटी, A करके शहद और मक्खन में 


इतना, बराबर, समान। 





जाती है। چنگالی» چنگالی خوست.‎ ¬ 
हितकर ई -(ला०) पतली कमर वाला | ५- (खाना 
क काँटा। 
at के लिए प्रयुक्त) ES 
(مصل.)‎ Gang-zadan ردن‎ 
در چیزی‎ 7 
पकड़ना, थामना; पंजा मारना, TET मारना, चंगुल 
में लेना । 
(yar) Sengzadan ۲-چنگ زدن‎ 
चंग (वाद्य यंत्र) ۲۱ 
زننده] (صنا.)‎ Sez =] جنگ زن ومو‎ ۱ 
77773 वाला, पकड़ने वाला, पंजे मे लेने वाला । 
Liye pas -چنگ زن مععومهة[- چنگ‎ ۲ 
चंगवादक, चंग नवाज, चंग (वाद्य यंत्र) बजाने वाला | 
(al) [6७१९ چنگک -6909 (گیا. اراکی‎ 
(-कॉटा। २-अंकुश, AA, गजबाग। ۲ 
हुक। ४-मछली का काँटा, अँकुड़ी, e | 
: (iyo) cangt چنگی‎ 
१-(संगीत) चंग वादक, चंग नवाज । २-गायक, गवैया। 
(ab + hs) (حر.‎ bl چون‎ =[ ٥٥-1 چنو‎ 
वैसा, उस जैसा, उस प्रकार का, उस तरह का। 
چون این] (ق. تشبه.)‎ =] ०णाना (Con-) چتین‎ 
ऐसा, इस प्रकार का, इस तरह ۱ 
(D ए =] cub (cob.15) چوب‎ 
(लकड़ी, काष्ठ। २-व्यापारिक लेन देन में 
पारिभाषिक शब्द, अगर सौदा बड़ा होता है तो چرب‎ 
एक हजार के बराबर होती है.जबकि छोटे सौदे में 
यह एक وب‎ के बराबर होती है। 
(.>4) CUb-bast جوب بست‎ 
me मचान, मंच | چوب بندی‎ = २-लकड़ियों का 
i 





با Gub-pa‏ (امر:) 
چوب یا ससी, eater गेडी। =) ९०००१‏ 
۱ -"چوب پنبه CUb-panba(-e)‏ (امر.) कॉग।‏ 
क ۲‏ فب बोतल (. >) CUb-panba(-e) dais‏ 


te को कसकर बंद करने के लिए उसके 
मुँह में लगाई जाने वाली डाट। 
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. a n -uee e mo. >> 


| 
= अकड़ की चाल, नाज و‎ (१ | 
२-लहराती ۱ ३- (आण्बो०) a | 
जो किसी काम को करते हुए किसी खास व्यक्ति प 


मख़सूस होती ê | ४-दोष, त्रुटि, बुराई। 


EC 
(ला०) किसी की गलती पकड़ना। * ००” 

(D تر. = چوماق]‎ 60087 Gls 
9-۲ गुर्ज ۱ २-मूठदार छड़ी अथवा लड | ê) 
शिशन, ۱ 


oy ~‏ و قلم 
(ला०) कलम की मार (लखनी तथा भाषाका परभ‏ 
چماقدار 502762 [تر. - ف. = چماق دارنده) 


गदाधारक, गदाधारण करने वाला; लठैत, ae 
ا-جمان 0 (ص‌نا.)‎ 
इठला कर चलने वाला, इतरा कर चलने वाला। 
(.|) Gaman ا-جمان‎ 

शराब का प्याला | 


` چنباتمه» تر. = چونقاتیمه]‎ =]Combatmal-¢) १००५-०२ 
(j) 


उकड़ूँ बैठक | 


[3 - .,५८०॥०६४१॥8(-७)-2804॥1 زدن‎ 
( 


उकडूं बैठना, सिकुड़ कर बैठना | ८८477५2 
(. چنپا]‎ =] Gampa bar 
१-चावल की एक प्रकार जो "५५.४ में पैदा होती है| 
२-(वन०) चंपा। 
(.1) [تر. = چمچم|‎ 527062)-0(, comca(-8) 474% 
चमचा, चम्मच | 
[als [رس. 6677001 ازف. جامه‎ Gama-dan و‎ 
चमड़े की पेटी अथवा संदूक, ۱ 
(.]) [aman .L.S] 527020 من‎ 
चमन, हरी-भरी ۱ 
چمن آراینده] (ص‌فا.]‎ =]Gaman-araly) (७) چمن آرا‎ 
माली, बागबान | پیرا(ی)‎ ७०३ = 3 
(حامص.)‎ Gaman-aray-I من آرایی‎ 


SET एनी a ˆ 





-Ẹ- b- 


چمن بر Caman-bor‏ (آمر.) 
कैंची, जिससे घास अथवा फूल आदि काटे जाते हैं।‏ 
جمنده Cam-andal-e)‏ (افا. چمیدن) 
इठला कर चलने वाला, इतरा कर चलने ۱‏ 
چمن زار 02020257 (امر.) 
१-हरी-भरी जमीन ۱ २-निर्वक्ष हरा-भरा मैदान |‏ 
جمنی GamanT‏ (ص‌نس..) 
१-घास के हरे रंग के समान | २-हरा ۱‏ 
چموش Camus‏ ]= شموس» [pre‏ (ص.) 
बद लगाम, सरकश (घोड़ा) |‏ 
0०५०२‏ 627-1420 (مصل.) 
१-इठला कर चलना, इतरा कर चलना | २-लचकना |‏ 
AST, झुकना, बलदार होना, छल्लेदार होना |‏ 
چنار )..-6( cana‏ ]= چنال] (न) Sane‏ 
جنان (6७)‏ 150020- چون آن = چونان] (ق. تشبیه) 
१-वैसे, उस प्रकार से, उस तरह | २-उस जैसा, उस‏ 
तरह का, उस समान | ३-समान, सदृश |‏ 
حنانحه ن =]Con-dn-Con‏ چون آن = چون] (ق. تشبیه) 
چنانچون 00-0600 ]= چون 3 = چون] یت( 
حنانحه (Gen-)‏ 600-3060 
यदि,‏ (حر. ربط) -3 i) जैसा कि, चुनाँचे ।‏ 
۱ 


इस स्थिति में, ऐसी स्थिति में, अगर, ae 

حنانکه =]Con-an-ke(Ee-)‏ چون آنکه| (ق تشبیه) 

जैसा कि, उस प्रकार से, इसलिए, अत:, उस तरह से | 
(.|) Ganbar a> 

T परिधि, घेरा। २-गोलाई, ज्या جنبرزلف‎ 

- बंधन। ४- (प्राणि त्य 

say (ito) wae, जन्नुकास्थि, 
(.J aa) Ganbar-zadan :وه‎ + 

सर्पिल होना, लिपटना, घिरना, कुंडतित हीन 
Ganbara(- ) جنر‎ 

वृत्ताकार। २-(.]) घेरा, वृत्त य्य‏ (ص‌نسب.)-؟ 


(D Gonbak حن‎ 
£-छलांग, कूद। २-उकडूं tr se 
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-Ẹ- f- 


چلفتی 600 = 


دست و یا صم 


(ला०) निकम्मा,काम का न काज का। _ 2 


چلنحر =]Celengar‏ چلینگر = چیلانگر] "(७०५०‏ 


१-लुहार्‌। २-कनस्तर आदि बनाने ۱‏ 
چلو 6010۷,600[-چلار -چیلاو؛ هند. چاول, برنج] C.D)‏ 


(D 20۷27 چلوار‎ 


पुलाव, भात, उबले ۱ 


लट्टा, एक प्रकार का गाढ़ा मोटा कपड़ा। چلواری‎ = 


چلو صاف کن 500۷-2۳۷00[هند. a g‏ = چلو 
صاف کننده] اص‌فا.» آمر.) 
= چلوصافی छलनी, छाननी, छन्नी।‏ 
چلوکیاب .aza]colow-kabab (ce.-ke)‏ - 3[ (امر .) 
भात, पुलाव अथवा उबले चावल और कबाब के साथ‏ 
बनाया जाने वाला व्यंजन |‏ 
re‏ مرع colow-mory‏ [هند. - ف.] ([مر.) 
पुलाव में मुर्ग डाल कर बनाया जाने वाला व्यंजन,‏ 
मुर्ग-पुलाव।‏ 
۱-جله Ğella(-e)‏ )1.( 
*پود | (बुनकरों का) ताना‏ 

۲-جله [alge -10918(-७)‏ (امر.) 
१-चेहलुम, चालीसवोँ, मृतक का चालीसवें दिन होने‏ 
वाला संस्कार । २-हज़रत इमाम हुसैन की शहादत‏ 
का चालीसवाँ, चेहलुम। ३-बच्चा होने के बाद सवा‏ 
महीने अथवा चालीसवें दिन मनाया जाने वाला दिन,‏ 
चिल्ला। ४-चालीस (दिन अथवा At) |‏ 


پزر 

(क) बाइस दिसंबर से तीस जनवरी तक चालीस 

दिन | (ख) جلالی"‎ ۴ '.> मास की 
पाँचवीं तिथि से مرداد‎ की ग्यारहवीं तिथि। 

”” تابستان 

१-दे० چله بزرگ-()‎ रे (ला०) सख्त गरमी, प्रचंड 


ग्रीष्म | 

3००० ~ 
१-दे० $y ae २-(ला०) कड़ाके की सरदी, सख्त 
सरदी। 


© کوچک 





महीने की पाँचवीं तिथि तक‏ اسفند ते‏ إإإ 
महीने की बारहवी‏ رد (o) ग्रीष्म काल,‏ | 
की पहली तारीख तक।‏ . شهریور" विधि से‏ 
elya, Gell. >] cella(-e) als‏ )|.( 
कमाने की तांत, कमान का चढ़ाव, चिल्ला |‏ 
al>‏ بری cella(-e)-bor-l‏ (حامص.) - 
त्ता खींचना, जादू-टोने का कार्य, मंत्र प्रयोग ।‏ 

چله بستن Gella(-e)-basten‏ (مصم.) 
चिल्ला चढ़ाना, कमान खींचना, कमान तानना।‏ 

: (न) Gella(-0)-xana(-e) چله خانه‎ 
एकांत स्थान जहाँ तपस्वी चालीस दिन तक 
दिशेष की सिद्धि के लिए उपासंना करते हैं। 

جله داشتن Gella(-e)-dastan‏ (مصرل.) 
१-चातीस दिन तक साधना अथवा उपासना करना,‏ 


। و‎ चिल्ले में बैठना | २-सगे-संबंधी की 


7۳7 पर चालीसवें दिन शोक मनाना। 
(مصرل.)‎ Sella(-e}-gereftan گرفتن‎ ale 
1-0 چله داشتن‎ २-(ला०) भेंट चढ़ाना, नजर 
देना, चढावा चढ़ाना। ३-चेहलुम करना, चालीसवाँ 
करना, शोक मनाना। 
(ae) Cella(-e)-nesastan(-Ses) نشستن‎ al> 
Ret में बैठना, चिल्ला खींचना, चालीस दिन तक 
एकांत स्थान पर उपासना करना | 
(boo) نشیننده]‎ ale =]Gella(-0)-nesin چله نشین‎ 
(-तपस्वी, जो चालीस दिन तक किसी स्थान पर 
उपासना करता है | २-एकांतवासी | 
(حامص.)‎ cel-I چلی‎ 
۱ नासमझी । २-पागलपन, दीवानगी। 
“il چلیبا 5 [آرا. صلیبا = معر. صلیب]‎ 
Ce) सूली अथवा टिकठी जिस पर हजरत ईसा 
पढ़ाया गया था, क्रॉस, सूली, सलीब | २-क्रॉस, 
$ धर्म प्रतीक। ३-(.]) टेढ़ा-मेढ़ा लेखन। 
(ला०) अलक, लट, जुल्फ। 
५ . CD 1ة تر]‎ Sole 
र, भि आदि रखने का पीपा, बैरल। 
लोहे का बना ड्राम अथवा पीपा। 
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= अकड़ की चाल, = दो ig 
ین‎ जा ३-(आण्बो०) a 
काम को करते हुए किसी هو‎ | 
मख़सूस होती है। ४-दोष, मुटे वण À 
(ला०) किसी की गलती पवना go 
).1( تر. = چوماق]‎ 50۳87 Gla 
१-गदा, गुर्ज | २-मूठदार छड़ी अथवा TE | ३- 
शिशन, लिंग। Be 0 


E 


| س زبان و قلم‎ 
(ला०) कुलम की मार (लखनी तथा भाषाका 1۳ 
دارنده]‎ Glog = [تر. - ف.‎ Comay-dar جماقدار‎ 


गदाधारक, गदाधारण करने वाला; TOR, या | 
(ص‌فا.)‎ caman ا-جمان‎ 
इठला कर चलने वाला, इतरा कर चलने वाता 
).( caman 8०२7 
शराब का प्याला। 


` چونقاتیمه]‎ = .3८०००.-९ =]Combatma(-e) جبباتمه‎ 
() 


उकड़ूँ बैठक | 


چمباتمه ردن 290270-(0-)60۳0051706[تر. - ف.] 
اسل) 


SHS बैठना, सिकुड़ कर बैठना | نشستن‎ ०० 
CD چنها]‎ =] camps क 
१-चावल की एक प्रकार जो "५9८5 में पैदा है| 
२-(वन०) चंपा। 
CD [تر. = چمچم|‎ Gamoa(-e), Gomca(-e) 4747 
चमचा, चम्मच | 
[رس. 607700270 ازف. جامه دان]‎ 7 our 
चमड़े की पेटी अथवा संदूक, अटैची-केत | 
(.|) [Şaman -J5] Gana بهن‎ 
चमन, हरी-भरी ۱ To 
چمن آراینده] (ص‌فا.)‎ =]caman-araly) را(ی)‎ : 
माली, बाग़बान | چمن پیرا (ی)‎ ” 
(حامص.)‎ Gaman-aray-l ی‎ 


من آر | 


ASA AR 35773۳3 چمن پیوایین‎ ˆ 


-۲۰۵- ۱ 
(امر.)‎ Gaman-bor بر‎ (ye 
कैंची, जिससे घास अथवा फूल आदि काटे जाते हैं । 
(انا. چمیدن)‎ cam-anda(-e) چمنده‎ 
इठला कर चलने वाला, इतरा कर चलने ۱ 
(امر.)‎ čaman-zār چمن زار‎ 
१-हरी-भरी जमीन । २-निर्वृक्ष हरा-भरा मैदान | 
چمنی 507057 (صنسب.)‎ 
१-घास के हरे रंग के समान । २-हरा रंग। 
شموس : معر] (ص.)‎ =] camus جموش‎ 
बद लगाम, सरकश (घोड़ा) | 
چمیدن 027-1420 (مصل.)‎ 
१-इठलाकरचलना, इतरा कर चलना | २-लचकना | 
३-मुड़ना, झुकना, बलदार होना, छल्लेदार होना | 
(वन०) ai यम हल چنار‎ 
چون آن = جونان] (ق. تشبیه)‎ =] Conan (و6)‎ 5५० 
१-वैसे, उस प्रकार से, उस तरह | २-उस जैसा, उस 
तरह का, उस समान। ३-समान, ۱ 
چنانجون 00020500- چون آن = نو‎ 
60۳0-27-60 (čen-) azili 
S जैसा कि, चुनाँचे | (حر. ربط)-3‎ यदि, 


इस स्थिति में, ऐसी स्थिति में, अगर, यदि। 
چون آنکه] (ق تشبیه)‎ =]čon-än-ke (Ge-) حنانکه‎ 
जैसा कि, उस प्रकार से, इसलिए, अतः, उस तरह से | 

(.!) can हे 
१-वृत्त, परिधि, घेरा | २-गोलाई, हलका a X 
Te, बंधन । ४-(प्राणि०) EE agate, 
हँसली | : 


بر čanbar-zadan ५७१‏ (مصرل.) 
सर्पिल होना, लिपटना, घिरना, कुंडलित होना।‏ 


E canbara(-e) جنبره‎ 
ety) वृत्ताकार । २-(,) घेरा, वृत्त, हलका 
५ (.]) conbak Kes 
१-छलांग, कूद। २-उकडू बैठक | २ 
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-f. f- 
- culofii جلفتی‎ 


دست و یا سم 


(ला०) निकम्माकाम का न काज का। "| 


چلنگر =Jõelengar‏ چلینگر = چیلانگر] ‘ae‏ 


१-लुहार। २-कनस्तर आदि बनाने वाला। 
(.) -چیلاو؛ هند. چاول» برنج]‎ De=]Colow,Gelo_gl> 
पुलाव, भात, उबले चावल | 
D 66۷27 ار‎ 
लट्टा, एक प्रकार का गाढ़ा मोटा कपड़ा | a z 
[هند. ج. ف. = چلو‎ ٥٥۱٥٩۷-53-۰۸ چلو صاف کن‎ 
صاف کننده] (ص‌فا.» آمر.)‎ 
छलनी, छाननी, छन्नी। چلوصافی‎ = 
(لمر.)‎ [<3 - .s28]Colow-kabab (e.-ke) ILS چل‎ 
भात, पुलाव अथवा उबले चावल और कबाब के साथ 
बनाया जाने वाला व्यंजन। 
[هند. - 3<[ (آمر.)‎ Colow-mory جلو مرن‎ 
पुलाव में मुर्ग डाल कर बनाया जाने वाला व्यंजन, 
मुर्ग-पुलाव | 
(.] Gella(-e) ۱-جله‎ 
(बुनकरों का) ताना । *پود‎ 

۲-چله [०५५६ =] ००५०‏ (إمر.) 
१-चेहलुम, चालीसवाँ, मृतक का चालीसवें दिन होने‏ 
वाला संस्कार | २-हजरत इमाम 587 की शहादत‏ 
का चालीसवाँ, चेहलुम। ३-बच्चा होने के बाद सवा‏ 
महीने अथवा चालीसवें दिन मनाया जाने वाला दिन,‏ 
४-चालीस (दिन अथवा साल)।‏ 5۲۱ 


سل بزر 

(क) बाइस दिसंबर से तीस जनवरी तक चालीस 

दिन ۱ (ख) جلالی"‎ पंचांगानुसार یر‎ मास की 

पाँचवीं तिथि से مرداد"‎ की ग्यारहवीं तिथि। 

س تابستان 

१-दे० (क)-ॐ,५ ५४ २- (ला०) सख्त गरमी, 5 
ग्रीष्म | 

© زمستان 

१-दे० ७,५४६ २-(ला०) ۳ की सरदी, 5 
सरदी 

सरदी। ae 

"पंचांगानुसार शीतकालीन बीस दिन जो 


Te Research Academy . 





-7 मे ashe महीने की पाँचवीं तिथि तक 
a 0 भीष्म काल , مر داد‎ महीने की बारहवीं 
Al شهرر‎ की पहली तारीख़ ۱ 
Rit a یور‎ $ 3 At 
(1) elya, öelî [تر.‎ cella(-e) 443 
कमान की तांत, कमान का चढ़ाव, चिल्ला | 
1 احامص.)‎ cella(-e)-bor-i جله بری‎ 
तला सींचना, जादू-टोने का कार्य, मंत्र प्रयोग | 
(مصم.)‎ cella(-e)-bastan جله بستن‎ 
चिल्ला चढाना, कमान खींचना, कमान ۲۲۱ 
۰ (. al) Gella(-e)-xana(-e) خانه‎ al> 
एकांत स्थान जहाँ तपस्वी चालीस दिन तक कार्य 
विशेष की तिद्धि के लिए उपासंना करते हैं। 
(مصل.)‎ Cella(-e)-dastan داشتن‎ al> 
१-चातीस दिन तक साधना अथवा उपासना करना, 
बिल्ला खींचना, चिल्ले में बैठना | २-सगे-संबंधी की 
मृत्यु पर चालीसवें दिन शोक मनाना। 
(مصرل.)‎ cella(-e)-gereftan گر فتن‎ al> 
१-द० چله داشتن‎ २-(ला०) भेंट चढ़ाना, नजर 
देना, चढावा चढ़ाना। ३-चेहलुम करना, चालीसवाँ 
करना, शोक मनाना । 
(Jan) cella(-e}-nesastan (-ses) نشستن‎ al> 
Ree में बैठना, चिल्ला खींचना, चालीस दिन तक 
एकात स्थान पर उपासना करना | 
“plus sal, =]Gella(-e)-nesin حله نشين‎ 
چله نس یی‎ 
तपस्वी, जो चालीस दिन तक किसी स्थान पर 
अपना करता है | २-एकांतवासी | 
` چلی 66۱-1 (حامص.)‎ 
नाप्तमझी। २-पागलपन, दीवानगी। 
صلب‎ 1६००-5६ 
रचा چلیبا 8 [آرا. صلیبا‎ 
ی‎ अथवा टिकठी जिस पर हजरत ईसा 
झाई गया था, क्रॉस, सूली, सलीब । २-क्रॉस, 


$ | ३-(.|) टेढा- 
Rv) अलक, लट a हा-मेढ़ा ۱ 


۹ CD جلیک 50 [تر]‎ 
th. तिरका आदि रखने का पीपा, बैरल। 


अधवा i 
लोहे का ^ 10 मै अधवा पीपा |... ny eid 


Nn ی‎ atime 


= 
TOS EO EO OO 


a aa S 


च्या‏ س 







= = gS čaka رکش‎ | 
हथौड़ा। er eas ۱5205008 چکش‎ | 


Ss‏ نو ردن Cak(k)o3-xordan‏ (مصل.) 
हथौड़े से पिट कर पतला होना, FET स्था‏ 
چکش زدن na ( cak(k)os-zadan‏ 
हथौड़े से हथौड़ा चलाना, whet मारना।‏ 
| مک کے کشیدن cek-kasidan‏ (مصرل.) 
बैंक में चैक देना, चैक जमा करना। / |‏ 


(.1) [ıa] akma (Gekme) १.६, | 

घुटनों तक का जूता, हाई बूट, फुल बूट। ' 
(. ~|) Gak-o-Gana(-6) جک و جانه‎ " 

१-(आग्बो०) ठोड़ी, चिबुक। २-(ला०) योगत | 


क्षमता | ३- (आग्बो०) रूप, सूरत, ۱ 


| 
बिना किसी सौदेबाजी के, मोल-भाव के बिना | 
. Gak-o-cana(-e)-zadan زدن‎ al> 3 چک‎ | 
(Jal | 


PT TT TE CITT n ame em a. 


i 
; 
۱ 


१-सौदेबाजी करना, मोल-भाव करना | २-बक-बर्क | 
करना, बकवास करना | | 
(.1) cakka (०७५९७) جکه‎ | 
पानी की बूँद, POT, बूँद। | 
(ق‌مر.)‎ daka(-e)-Gaka(-e-8) چکه‎ Se 
बूँद-बूँद, कृतरा-कृतरा। | 

چکه کردن caka(-e)-kardan‏ (مصرل.) 

टपकना, बूँद-बूँद गिरना, रिसना। 
(ص‌نس..)‎ 62000 N 
(आ०बो०) बिना मोल-भाव के वस्तुओं का आदार 


प्रदान | 
(pan) Galan GAS? 


१-टपकना, रिसना, 52 
गिराना। ३-फट जाना, विदीर्ण होना | 2 
(.]) cakida(-e) १८९ 


(.) Gagal تال‎ 
१-भारी, वजनी | २-ठोसपन, TTT 


गदा, ۱ 





۱ نات‎ ce ( čak-zadan ùyi द 
थप्पड़ मारना, तमाचा मारना, हाथ मार ५ + | 


- ۰۲ 

چکالی Cagali-san] aa‏ ]= چگالی سنجنده] 

(o) पिक्नोमीटर, घनत्वमापी। | 
(حامص.)‎ ce-guna(e)gi نگی‎ Re 

१-हालत, दशा, अवस्था। २-प्रकृति, ۱ 

. ३-यथार्थता। 





چگونه (9070/0ع[- چە گرند 
किस प्रकार से?, किस तरह? |‏ (ادات १-(.५८८-‏ 
२- (८२०० Sls!) क्यों कर! कैसे!‏ 
cel f>- |‏ )|( 
का संक्षिप्त रूप, ۱ Je‏ چهل 
cel J>- ۲‏ اص.) 
१-नासमझ, नादान, Fal २-पागल, दीवाना,‏ 
उन्मत्त |‏ 
GN‏ 0157 [تر. = چولاق] (ص.) hess‏ 
लंगड़ा, पंगु ।‏ 

چلاقی آ01 [تر. - ف] (حامص.) 1 

लंगड़ापन, पंगुता। 

جلاننده Cal-anandal-e)‏ (إنا. چلاندن, چلاتیدن) 

निचोड़ने ۱ 
(مصم.)‎ cal-anidan جلانیدن‎ 
निचोड़ना, रस निकालना | 
(ial) چلاندن]‎ =] ०४-६॥08(-6) جلانیده‎ 
निचोड़ा हुआ, रस निकाला हुआ। 

_ hve) چهل پله]‎ =]Getpelta(-e) aly چل‎ 
कुड अथवा हौज जिसकी गहराई चालीस सीढ़ियों के 
बराबर हो। 

جلجر | ¢ cel-ceray‏ ]= چهل چراغ] (امر.) 
१-झाइ-फानूस, कृदील-झाड़ | २-एक EA की‏ 
आतिशबाजी |‏ 


تون Cel-sotun‏ (ص‌مر.) 
१-भवन, जिसके चालीस सवि amt ain x‏ 
२-भवन, जिसके बहुत से स्तंभ हों।‏ 


पक्षियों ).1( چلغوز]‎ =] ८०१७८ جلغوز‎ ade 
१-(पक्षियों की) बीट, विष्ठा | २- (आ०्बो०) नाटा, 
बौना, ठिगना (छोटे कद के लोगों कै. लिए 
अपमानजनक शब्द)। 
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-{.Y- 
- cool جغلی‎ 
१-चुगली, चुगलखोरी, लुतरापन | २-निंदा,-गीबत 

पीठ पीछे बुराई। ३-दोषकथन, शिकायत | 
(مصل.)‎ Goyol-kardan چغلی کردن‎ 

१-दोषारोपण करना | २-शिकायत करना | 
(D LaS =] Goyondar (-dor) چغندر‎ 

(वन०) PTI 

(.|) ceft چفت‎ 


सिटकनी, चिटकनी, साँकल, ۱ 





و سبت 

द्वार आदि बंद करने का साधन, जैसे, ताला, Bet 
आदि। 

چفت کردن 50:00 (puaa)‏ 


` १-सटाना, मिलाना, जोड़ना, चिपकाना। २-कसना, 


कसकर बाँधना, APSA | 
چفت = چنده]‎ =]cat-tal-e) چفته‎ 
(امذ.)-9‎ वक्र, कज, SST २-(.!) छत। ३-(अंगूर 
की) टट्टी। 
(. al) Gafta(-e)-band چقته بند‎ 
अंगूर की 521 | چفته بندی‎ = 
جتجقه = جغجغه] (إصت.)‎ -[60601000( “ट 
झुनझुना (बच्चों का खिलौना) । 
CD چخما‎ =]Gaymay چقماق‎ 
१-चकमक पत्थर। २-डॉट-डपट, फटकार, i 
(eto) [3 - چقمافی 5205۴1 [تر.‎ 
१-३८ संबंधी | २-(.]) डॉट-फटकार, भर्त्सना | 
३-फायर-लॉक बंदूक | 
صک» شک,‎ a= [ایرانی‎ ٥۸, čak ۱-چک‎ 
(.1) [cheque ڌر.‎ Se ge شاک‎ 
१-चैक, हुंडी | २-फरमान, राजकीय आज्ञा | ३-घर 
अथवा बाग का कृबाला, अधिकार पत्र, बैनासा। 


SS 
बैंक का ۱ 
(. čak ۲-چک‎ 
ठोड़ी, Sel, ۱ 
Las (Dak SY 
कथन, वचन, वार्ता, बात। 





).( dak, ček ८६६ Ý 
vr Se 
! (oo) ak کچ-٦‎ 
).( čak ۷-چک‎ 
چکیدن]‎ -ček چک‎ 


۱-).( बूँद, कृतरा। २-(.--०) टप-टप, पानी की 
दों के गिरने से उत्पन्न ध्वनि | 


अनाज ओसाने का यंत्र । 


विलुप्त, ٩۱ 
qag, तमाचा, झापड़ | 


जाँचना, चैक es 
` चैक ۲۱ 

(DS چکاچک »500860[- چک‎ 
किंवदंती, उड़ती खबर, अफुवाह | 
(Ys St pl gical ادات‎ az) چە کار]‎ =]ce-kar چکار‎ 
किसलिए? 

Zij 
मुझे क्या सरोकार?, मुझे क्या लेना-देना?, मुझे क्या 
मतलब?, मेरी जूती से ! 

چکار a> =]ce-kar-a(-e) ०‏ کاره] ८५२)‏ استذپام +کار؛ 
(as «< F.‏ 
१-(......) किस. व्यवसाय से?, किस पेशे से?:‏ 
२-निकम्मा, बेकार |‏ پدرو مادر دختر چکاره اند؟ 
३-बेकार, निरर्थक । ४-अवरोधकारी, बाधक, बिना‏ 
कारण किसी काम में टाँग अड़ाने वाला :‏ 
فلان کس چکاره است؟" 
چکان ةة 1- چکیدن] (صفا.) 
१-टपकने वाला, बूँद-बूँद गिरने वाला। २-बूँद-बूँद‏ 
टपकाने वाला। समास में यह "ig का अर्थ देता‏ 
قطره چکان» خون چکان» خوی چکان. : 
چکاندن مه مت [- چکانین = چاکانیدن] (مصم) 
बूँद-बूँद रिसना, बूँद-बूँद गिरना।‏ ۳۰۲۲۲ 
Yay अथवा तीर चलाना, तोप दागना।‏ 
چکاننده Gak-ananda(-e)‏ (إفا. چکاندن» چکانیدن! 
बो वाला, रिसाने वाला | २-बूँद-बूँद गिराने‏ 
का साधन |‏ 
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۳ n rm RIP 279७0 Oe nr nD سدع 2س سود‎ 


sam “०५० ७ ow. a> 


= 


काली आँखों (ص‌مر‎ Cesm-siyah ol, a 


( 5 
बुरी नजर लगाने RI “70५ 


(oe [مبدل و مصحف‎ 005۲۱-0۲۲۵)-۵( F (4९ ; 
१-(आण्बो०) क्रोधपूर्ण दृष्टि | هب‎ हट | 
भर्त्सना 


र्न |‏ رفن cesm-yorra(-e)-raftan‏ (مصرل.) 
१-गुस्से से देखना, आँखें लाल करना २‏ 
करना, फटंकारना, भर्त्सना करना! |‏ 317-372 
| بشم فرو بستن cesm-foru-bastan‏ (مصرل.) 
आँखें मूँदना, आँखें बंद करना 3 ۱‏ 
| 3 از چیزی ۰ आँखें a आँखें = आँखों‏ 
बचाना, आँखें चुराना, आँखों पर परदा डालना!‏ 
~ از 
| ”چم فرو دوختن | आँखें फिर जाना, मर जाना‏ 
cas-mak (ces-)‏ ([مصد.) 
१-अँखिया, छोटी आँख। २-(आँख का) संकरे,‏ 
इशारा। ३-एऐनक, ۱‏ 
شک زدن casmak-zadan (ces-)‏ (مصرل t.‏ 
८-५‏ كردن | आँखों में कहना, आँखों में इशारे करना‏ 
۳ گرداندن 60511-201 [- چشم گردانیدن] 


१-आँखें फाड़-फाड़ कर देखना, टिकटिकी लाक 
देखना, एकटक देखना, तकना | २-आँखें लात- 
करना, आँखों में खून उतर आना, गुस्से से देखना! 
گرفتن 0 (مصل.)‎ 
۱-3۵ बंद करना, आँखें मूँदना। २-आँखें 
नज़र बचाना, उपेक्षा करना। 
(مصم.)‎ cesm-malidan gad La a 
१-आँखें मलना, आँखों को हाथ से रगड़ना। 3- 
आँखें खोलना, सचेत होना, जागरूक होना। _ 
(० مت را‎ 
(ला०) आँखें खुली रखो ! चौकस हो जाओ ' 


) ZeSm-nahadan 0926 (* 
(ला०) ब पी रखना, चौकस रहना! 


-{.\- ` 
(_ pl) čošm-o-čarāy (čer-) 





چشم و چراخ 
१-(ला०) आँख की रौशनी। २-प्रियंतम, ۱‏ 
چشم و همجچشمی cesm-o-ham-casmri(ces.-)‏ 
(حامص.) 

१-बराबरी, समानता। २-प्रतिस्पर्धा, मुकाबला। 


३-शब्रुता, दुश्मनी | 


(.|) 689102 (cesme) a> 
१-जलस्रोत, सोता, TT । २-छिद्र, छेद, सूराख | 
इ-घेरा, परिधि। ४-मूल, अस्ल : جشمة شور بختی.‎ 


८ ts 
जलस्रोत, चश्मा | 
۱۳3 
गरम पानी का ۱ ب گرم‎ 
as] Le 


१-लोहार की भट्टी। २-(ला०) सूरज। 


= جشمة ete coll‏ خاوری» چشمة آتشفشان. 
सई की) आँख, Ree, "४‏ 


१-(ला०) (E की) ओल, छिद्र। وی‎ 
(آنا.)‎ cas-anda (००-०) حشنده‎ 
चखने वाला, स्वाद लेने वाला। 


جشىدن Gas-idan (ces-)‏ (مصم.) 
१-चखना, स्वाद लेना । २-अनुभव करना, चेतन‏ 
होना | ३-पसंद आना. भाना मजालेना | ४-जाँचना‏ 
RET |‏ 


ere (Le) 62351027-7 (665-) چشیدنی‎ 
چه طور ع. - ف] (ادات‎ [56-12۷ (०७) چطور‎ 
१-कैसे? किस तरह? : .>_ त 
TT | احوالت چطور‎ 
१-मथनी, रई। २-करपा। “€ 1५ چغ‎ 
(امر.)‎ 
कच्चे मेवे, जैसे बादाम ८७७७ 


(.!) = 
गट्टा ममा 7 چغر 510 [تهر.‎ 
सिलवट, सिकुड़न, शिकन | “Da چغل‎ 
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ड Cesm-bandd چشم بندی‎ 


जादूगरी, इंद्रजाल, जंतर-मंतर। 


| ~ 
(ला०) (दु:ख आदि के कारण) आँख ot | 
((مر.)‎ cesm-pezesk چشم پزشک‎ 
(चिकि०) नेत्र चिकित्सक, नेत्र विशेषज्ञ, आँख का 
डॉक्टर।' 
چشم پوشی 2057-051 (حامص.)‎ 
देखकर टाल जाना, अनदेखा करना, आँखें ۱ 
अनदेखा करना, आँखें चुराना। 
(ص‌مر.)‎ [ete چشم تنگ وم ة5 [- تنگ‎ 
१-कृपण, कंजूस | २-डाही, ۱ 
چشم چراننده] (صفا.)‎ =]cesm-caran تحت جران‎ 
आसंकतिपूर्ण दृष्टि डालने वाला, आंखें लड़ाने वाला, 
आँखें सेंकने वाला। 
چشم چر اندن 695110 (مصرل.)‎ 
(ला०) आँखें लड़ना, आँखें सेंकना, दीदे-बाजी करना। 
کردن.‎ Re 
(إمر.)‎ Gesm-xanal-e) چشمخانه‎ 
चक्षु गोलक, गढ़ा जिसमें आँख का ढेला होता है | 
(مصرل.)‎ ८७९४॥-५ण०्या شم خوردن‎ e 
(ला०) बुरी नजर लगना, कुदृष्टि का प्रभाव हीना । 
(.1-५/2) Gesm-xorda(-e) چشم حورده‎ 


व्यक्ति अथवा वस्तु जिस पर कुदृष्टि का प्रभाव हो | 


eatin 5 >>) cosm-dast چشمداشت‎ 
प्रतीक्षा, इंतेजार | 
प्रतीक्षा करना, इंतेजार करना, राह देखना | 
بت انیدن] (مصرل.)‎ Jê- darēndan جشم درا نن‎ >> 
۱-3 चार करना, देखना। २-आँख में शर्म न 
होना, आँख फटना, निर्लज्ज होना। 
چشم درد 22500574 (امر.)‎ 
आँख ۱ ` 
(. AP) cesm-darida(-e) چسم دریده‎ 
निर्लज्ज, ۱ 


rR स्त 
~ gm-raw(OW)San (५१०2 جسم‎ 
weet गेट जो दुल्हा-दुल्हन को यात्रा से 
आने पर दी जाती है | 

چشم ०0‏ (ص‌مر.) 
,-नीती आँखों वाला। २-निर्लज्ज, बेश, बेहया |‏ 

soe as زاغ داشتن‎ 2 

Gast‏ ر aS‏ سن ما ۳2۵۳2۵ ووع (مصرل.) 
(-नीली आँखों वाला होना, नीली आँखें ۱‏ 


२-निर्लज्ज होना, TÎ होना । 
LAE = چشم زخ‎ [ cesm-zaxm چشم 3 حم‎ 
कुदृष्टि का प्रभाव | چشم زدگی‎ T 


(Ja) cesm-zaxm-didan چشم زخم دیدن‎ 
बुरी नजर लगना, कुदृष्टि का प्रभाव होना। 
gasm-zexm-rasanidan چشم )>¢ رسانیدن‎ 
(. مصم‎ 
बुरी नजर लगाना। چشم زخم زدن‎ = 5 
casm-zad چشم زد‎ 
(صمة.)-‎ Go چشم زده‎ 3-1 कौड़ी अथवा सीप 
जो बुरी नजर से बचाने के लिए बंच्चे के गले में 
पहनाई जाती है | ३-क्षण, पल, लम्हा | ४-(. >) 
संकेत, इशारा | 
Gasm-zadan ९3} چشم‎ 
१-(....०») संकेत करना, इशारा करना। २-बुरी 
नजर लगाना। ३-आँखें सेंकना, आँखें फड़काना । 
(مصل.)-۷‎ सोकर उठना, जागना। ५-भयभीत 
होना, डरना। ६-(.]) क्षण, छन, पल, लम्हा। 
(iyo) چشم زد]‎ =] Casm-zada(-e) 033 چشم‎ 
*-कृदृष्टि मे प्रभावित । २-निराश, नाउम्मीद, 
मायूस। 
چشم زن 525-220 ]= چشم زننده] (ص‌فا.)‎ 
30 नजर लागने वाला, कुदृष्टि रखने वाला। 
©esm-zahra(-e)-gereftan زهره گرفتن‎ te 
Ù گر‎ 3 ۲ 


गस से देखना, आँखें निकालना, आँखें लाल करना | 
(ص‌مر.)‎ Cesm-safid (-se-) شم سفید‎ 


१-निलंज्ज, बेशर्म | २- 
अंधा ات‎ हठी, जिद्दी, अड़ियल | ३-(ला०) 
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= की लिखावट में खुलापन 
अग्र भाग अथवा घुंडी के बीच की सफेदी। "५१ 
प्रिय, प्यारा, आँख का तारा, आँखों की ढक । 

| 
अश्रु, TA, आँसू, नयन सलिल, नेत्रज न्रा 
आशा, उम्मीद | ह 
कुदृष्टि, बुरी नजर । ۹۳ 
दूरदर्शिता, दूरदेशी | पपप | 
अधखुली आँखें जो प्रियतम की सुंदरता को बढ़ाती | 
विशेषत: प्रेमिका की आँखों के लिए प्रयुक्त किया बम | 
है, चक्षुष्मान्‌ | | 
अवमाननापूर्ण दृष्टि । ae | 
दीदे धोई दीदा दिलेर, निर्लज्ज, ढीठ। ee | 
कुदृष्टि, बुरी नजर । sa | 

cules ~‏ 
कृपादृष्टि | |‏ 
از کسی یا افتاد 


(ला०) आँखों से गिरना, आँखों से उतरना, दित र 
उतरना, इज्जत खोना। 

टा‏ نازک کر دن 
आँखें मटकाना, आँखें फड़काना, दीदे मटकाना‏ 
आँख मटक्का करना, नाज नखरे करना।‏ 


پش 7 داشتن 
आँख के सामने होना, नजर के सामने होना।‏ 
०३७५‏ 
(ला०) देखना |‏ 
از جهان بستن 


आँखें बंद होना. मर जाना, आँखें फिर जाना 


आँखें गड़ जाना, टिकटिकी बाँध कर देखना आंब 
गड़ाना | 
داشتن‎ ham 


आँखें लगाना, राह देखना, प्रतीक्षा करना। 
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— و دل پاک بودن 
(ता०) ईमानदार होना।‏ 
و دل سیر 


(ला०) निस्पृही होना, ۱ 
هایش چهار شدن‎ — ०७९४ ها را چهار تا‎ ~ 
आँखें लगना, प्रतीक्षा करना, राह देखना | 
(مصرل.)‎ cesm-oftadan چشم افتادن‎ 


आँखें गाइना, टिकटिकी बाँध कर देखना, तकना | 
(مصل.)‎ cesm-afkandan چشم افکندن‎ 


देखना, नजर डालना | 
(مصرل.)‎ cesm-andaxten چشم انداختن‎ 


Sa در)‎ ८») س یه‎ 
देखना, नजर SR و‎ पुडा 


zal ५२०००) cesm-andaz جسم انداز‎ 
१-दृश्य, AIC २-कार्यपूर्ति अथवा सफलता की 
संभावना | 
(مصل.)‎ cesm-andaz-sodan چشم انداز شدن‎ 
लापरवाही बरतना। 


چشم باز 605۳-922 (ص‌مر 
(ला०) चौकस, चौकन्ना, सावधान |‏ 


چسم یاز کردن cesm-baz-kardan‏ ام 
गाड़ना‏ 3-318 * چشم بستن | खोलना‏ 
तकना। ३-(ला०) जागना, आँख खुलना, जाग‏ 

जाना | ४-कृपादृष्टि होना | 


cesm-be-rah ol pee‏ (ص‌مر.) 
ie प्रतीक्षा करने वाला, प्रतीक्षा में आँखें लगाए‏ 
| 


आँखें q : > ल 
लगाना, राह देखना, बेचैनी से प्रतीक्षा करना | 


Cesm-bas‏ (مصم.) 
چسم بستن PU tan‏ 
^ چشم باز کردن १-आँखें बंद करना, आँखें मूदना।‏ 
२-जादू करना |‏ 


| >>>. 
(ला०) आँखें मूँद लेना, आँखें बंद होना तो 


) 
अनजान, बेखबर ae ۳ 
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— dork چروک‎ 
सिलवट, सिकुइन, शिकन; झुरी। 
چروکیدن 507*7420 (مصرل.)‎ 
सिलवट पड़ना, सिकुड़ना, शिकन पड़ जाना; झुरी 
पड़ना। _ 


(pyar) car-Idan چریدن‎ 
चरना, पशुओं का मैदान अथवा खेत में घास इत्यादि 
खाना। 

LD چری|‎ = Aarike) چریک‎ 
(तै०) अनियमित सेना का सैनिक जो किसी विशेष 
अवसर के लिए भरती किया गया हो | 
).( ००३ چس‎ 
फुसकी, बिना आवाज के निकलने वाली अपानवायु । 
چسان 66-0 (ادات استفهام)‎ 
कैसे?, किस प्रकार से?, किस तरह? : 
مدت را چسان گذرانیدی؟"‎ of 
(امر.)‎ cosan-fisan جسان و فسان‎ 
(स्त्रियों का) सजना-सँवरना, ۱ 
(.|) casb چسب‎ 
गोंद, सरेस, गम I 
(2.4) Casban چسیان‎ 
चिपका हुआ, चुस्त, टाइट । 
(مصم.)‎ casbandan چسیاندن‎ 
चिपकाना, आसंजन ۱ 
(مصم.)‎ Casb-anidan جسیانیدن‎ 
चिपकाना, जोड़ना | 
چسیناک 1 (ص‌مر.)‎ 
चिपचिपा, लसलसा, चेपदार, ۱ 
(حامص.)‎ Gasbanda(e)gi چسبندگی‎ 
चिपचिपाहट, | 
چسبیدن 525-020 (مصل.)‎ 
१-चिपकना, जुड़ना। २-सटना, मजबूती से जुड़ 
जाना | ३-मोहना, मोह लेना, मुग्ध होना | 
(ص.)‎ Cost چست‎ 
१-चुस्त, फुर्तीला | २-पक्का, ठोस | ३-तेज, तीक्ष्ण । 
४-संकीर्ण, तंग, चुस्त *فراخ» کشاد.۱‎ 


جر ندگان बहु०‏ 








(ye) چس >49 6092007 [- چس خورنده)‎ 
लाए) T = (زمر.)‎ 50०४-०1 Jud چس‎ 
(आप्वो०) भुने हुए मक्का के दाने, फुल्ली, मक्का 


के फूल। टाळ 
cos-una(-e) dw टी 
१-(.७७०) पहू, पदोड़ा। TU) एक प्रकार का 
अपशब्द, गाली : पागल, मूर्ख । 
LUD (رد. چشیدن)‎ cas چش‎ 
समास में چشند"‎ (चिखने वाला) का अर्थ देता 
है: نمک چش, تلخی چش.‎ 
چش 5 (اصت.)‎ 


गधेकीचाल को कम करने के लिए प्रयुक्त ध्वनि, पुच। 
(ص‌نا.)‎ cas-an چشان‎ 

चलने वाला, स्वादक, स्वाद लेने ۱ 
(زنا. چشانین,‎ Gas-ananda(ces-de) چشاننده‎ 


چشانیدن) 
TER वाला, स्वाद कराने ۱‏ 
چشانیدن =]as-anidan‏ جشاندن] चहा‏ 
स्वाद ۱‏ 


چشایی ०85-8-9 (ces-)‏ (حامص.) 
१-स्वाद, चखावट | २-रसनेंद्रिय।‏ 

چشته )69319( Gata‏ (إمر.) 
१-चारा (मछलियों और पशुओं को खिलाई जाने‏ 
वाली चीजें) | २-मछलियाँ फंसाने के लिए कॅटिया‏ 

में लगाया जाने वाला मांस का टुकड़ा, चारा। 
(ص‌نا.)‎ Casta(ceste)-xor چشته حور‎ 
(ला०) घूसखोर, 0 ی‎ 
(مصل.‎ casta(Geste)-xordan چشته خوردن‎ 
१-हल्का-फुलका नाइता लेना, नाश्ता करना, कलेवा 
जा । २-चरना। ३-स्वाद लेना, चखना और बार- 
र स्वाद लेने की इच्छा करना, ASAT लेना। 
(.|) 695۳0, چشم‎ 
= नयन, चक्षु चश्म ۱550 چشمها‎ colete 
st निगाह, नजर | ३-कुदृष्टि, बुरी नजर । 
ओले से' : و آن دارم.‎ ५-(.5) सिर 
' बड़ी खुशी से, सिर के बल | ६-(. कुछ 
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— ओर चक्कर लगाना अथवा घूमना, भूमनो 
पैर से चलने वाली सिलाई मशीन। S~] 


सूत कातने का चरखा । EU 


जम ew ae 
ee ese mra > 


کش 
कुएँ की गरारी अथवा चरखी, घिरनी। t‏ 
= چرخ دستی | सिलाई मशीन‏ 
۔ہ کسی را چنبر 3१४‏ 
(ला०) किसी का जीना मुहाल कर देना, जीना‏ 
मुश्किल कर देना।‏ 
५०७»‏ 600[- چرخ آب] (امر.) 
१-चक्र, पहिया अथवा चरखी जो पानी के जरर |‏ 
चलती है । २-भँवर, जलावर्त, आवर्त | ۱‏ 
=]Can-anidan ग ۱‏ چرخاندن تس. چرخیدن] 
घुमाना, चक्रण करना, चक्कर खिलाना, चरी‏ 
घुमाना | |‏ 


2( خوردن Garx-xordan‏ (مصرل.) 
चक्कर खाना, घूमना, घूर्णन करना। ५३६" _‏ 
چرخ دادن Ka ( Sarx-dadan‏ 
घुमाना, चक्कर |‏ 
جرخ دار ८४7०००‏ (إمر.) 
, . صندلی چرخدار. : पहिये वाला/वाली‏ 
چ سوار Carx-savar‏ (ص‌مر.) 
साइकिल चालक, साइकिल सवार | ۱‏ 
-UD Garx-andal-e) 4777‏ چرخیدن.) 
आवर्तन करने वाला, घुमाने वाला, आवर्तक!‏ 
Garxa(-6) ©‏ )|.( 
१-चक्र अथवा पहिये समान प्रत्येक वस्तु! a‏ 
कातने का चरखा! ३-सूत की पिंड़ी। ४. '‏ 
चरखी। Bey Os‏ 
pl teeny?) carx ۰‏ .( 
१-चक्र अथवा पहिया समान । २-प्रत्येक घूमने अपन‏ 
वाली वस्त्र। ۷-7‏ 
चक्कर लगाने वाली वस्तु | ३- oer‏ 
प्रकार का अतलस (कपड़ा) ۱ F‏ 
cardan 0‏ (مصرل.) ' 
१-धूमना, चक्कर खाना, आवर्तन होना। ९‏ 
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किसी दफतर अथवा कार्य का (बिना किसी व्यक्ति 


विशेष के) चलते ۱ 
(.) (उ, = چرده‎ "०७० چرد‎ 
रंग, वर्ण (विशेषत: चौपायो का) । 
(1 cars جرس‎ 
चरस, गाजे के पेड़ से निकाला हुआ गोंद जो पीने 
के तंबाकू के साथ पिया जाता है । 


(DLs صقر»‎ of baler 2 
(प्राणि०) चरग, बाज़ जैसा एक पक्ष 
fark LSJ erk چرک‎ 
१-(.]) घाव अथवा फोड़े का सफेद मवाद, पीप, पस | 
२-मैल- कुचैल, गर्द, शरीर अथवा कपड़ों ۱ 
३-(...०) मैला-कुचैला, गंदा, चीकट। 
چر ک آلوده] (ص‌مد.)‎ =] Cerk-alud 3 آلو‎ Ly چر‎ 
मैला-कुचैला, गंदा, सना हुआ, IIR, मलिन, 
मैला: لباس چرک آلود بتن است.‎ 
چرکتاب 120-:50[- چرک تابنده] (ص‌فا.)‎ 


मैलखोरे रंग का कपड़ा अथवा वस्त्र | 
(امص.)‎ Gerk-navis چر کنویس‎ 
किसी भी लेखनी का प्रथम प्रारूप । 


(2०८ چرکن]‎ lerkin چرکین‎ 
१-मैला-कुचैला, गंदा, समल, मलिन, ۱ 
२-पीपदार घाव, चर्मोदक, लसीका | 
» (D) [careman zal] carm چرم‎ 
१-गाय अथवा ऊंट का कमाया हुआ चर्म, HET, 
चर्म | २-मानक शरीर की त्वचा, खाल। 

(D جرمه]‎ =]carma(-e) جر مه‎ 
१-घोड़ा, अश्‍व | २-एवेत अश्व, सफेद घोड़ा। 
مین 627710 ]= چرمینه] (ص‌نسب.)‎ 
, चर्ममय | मट 
(ص.)‎ Garand چرند‎ 
बक-बक, बकवास, निरर्थक वार्ता | 
(Las) carend-baftan چرند بافتن‎ 
बक-बक करना, झक्की होना, बकवादी होना | 
a جر ندگفتن‎ = 
چریدن‎ +) car-anda(-e) نده‎ 
चौपाया, जानवर, चरिंदा, चरने वाला प्राण 
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- و‎ ५5७ (ادات‎ नकारात्मक सवाल के 
जवाब में “हाँ”, “अच्छा”, “जी” के अर्थ देता है। 


क्यों नहीं? 3 
(.) معر سراج)‎ =] Garay (69) El 
दीप, दीपक, दिया, शमा, चिराग, लालटेन । 


विद्युत लैंप, बिजली से जलने वाला लैंप। ae 
چراخ الکتریکی.‎ = 


a‏ نفتی 
मिट्टी के तेल अथवा कैरोसीन तेल से जलने वाला‏ 
fear‏ 

جراغان Carayan (००-)‏ (آمر.) 
१-दीपमाला, दीपमालिका, दीप की पंव्ति। R-‏ 
अथवा हर्ष की.सभा जिसमें दीप जलाए जाते हैं।‏ 
३-अपरांधी को शारीरिक यातना देने की एक शैली‏ 
जिसमें अपराधी के सिर और शरीर पर बहुत से घाव‏ 
बना कर हर घाव में एक जलती हुई बत्ती अथवा दीया‏ 
= چراغانی | रख दिया जाता है‏ 
چراغانی کردن Sarayan-tkardan‏ (مصم.) 
प्रदीप्त करना, रौशनी करना, सजाना, दीप्तिमान‏ 
تمام شهر را چراغانی کردند. करना:‏ 
چراغپا 15275۳05- چراغپایه] (امر.) 
१-दीवट, दीवाधार, दीपस्तंभ, दीपदानी । २-चरागपा,‏ 
घोड़े का पिछले पैरों पर खड़ा हो जाना, घोड़े का सीधा‏ 
खड़ा हो जाना, घोड़े का ATH हो जाना।‏ 
> اغچی Gara]‏ آف. - تر.| (صنسے.) 
सेवक जो दीपक जलाने का काम करता है।‏ 
جرا اعغدان caray-dan‏ (امر.) 
१-दीवट, दीवाधार, दीपदानी। ۱‏ 
جرا اگاه cara-gah (ce-)‏ (زمر.) 
= چرام चरागाह, चराव।‏ 
چرانیدن =]Gar-anidan(cer--..3)‏ چراندن] (مصم.) 
चराना, पशुओं को जंगल अथवा चरागाह में चराना।‏ 
جر carb wd‏ ) ص.) 


चिकना, चिकनाई युक्त, स्निग्ध, तेल अथवा घी में 
चुपड़ा हुआ | 





ورز 

(-बिकनी-चिपुडी, स्वादिष्ट : شور اک چرپ.‎ २-नम्र 
OD a 

جرب دست t‏ (صمر.) 

र्ता चुस्त, तेज। र-दक्ष, कुशल, माहिर, निपुण। 

ye) Garb-zaban ७०) چرب‎ 


१-मधुरभाषी, मिष्टभावी। २-चाटुकार, खुशामदी, 
| 





چرب زبانی Garb-zaban-i‏ (حامص.) 
(-मधुरभाषिता | २-चाटुकारिता |‏ 
جرب گفتار carb-goftar‏ (صمر.) 
(-मिष्टभाषी, मधुरभाषी | २-मेघावी, विदग्ध ।‏ 
چرب و چیلی 6870-0-6 (ia o)‏ 
विकनाईयुक्त, तैलाक्त, जिसमें तेल लगा हो।‏ 
\ -چربی 1०‏ چربو = [aye‏ (إمر.) 
(-विकनाई, वसा, चर्बी, मेद ۱ २-सालन अथवा रसा‏ 
परजमा हो जाने वाला रौगन, चिकनाई | ३-मलाई,‏ 
AE, साढी |‏ 
om ۲‏ جرد carb‏ (حامص.) 
adi, चिकनाई। २-नरमी, कोमला मुदुता।‏ 
Peal, चुस्ती। ४- चाटुकारिता, चापलूसी।‏ 
چرد بیدن carb-idan‏ (مصل.) 
CO हो जाना, वजन बढ़ जाना। २-अभिभावी‏ 
OH, हावी होना, प्रभुत्व रखना, वरीय होना ।‏ 


(.!) cert جرت‎ 
AN, निरर्थक कथन ۱ چرت و پرت‎ = 


).( cort چرت‎ 
OF, तंद्रा, निद्रागम, नींद का झोका, झपकी, प्रमीला । 

چرت زدن Cort-zadan‏ (مصل.) 
अपना, नींद की झपकी लेना, झपकी लेना ।‏ 


carx چرخ‎ 
فف‎ W: چرخ عصارۍ‎ ery چرخ‎ 
و‎ आसमान | ३-(वस्त्रका) गरीबान | 
(चरखा | -प्रसादन्का ताखा, आला, ताक्‌ | 
क| >“. कातने का यंत्र । ७-(..,०.॥) घूमन, 

०) سماع"‎ की सभा में दरवेशों का 
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= विरोधी होना, दुश्मन होना। ९४" ۱ 
(ला०) क्रोध से देखना, गुस्से से पू 


शि K‏ مال کسی کردن 
(ला०) किसी के माल को लालची दृष्टि 1۳‏ 
بان Cappan, Gapan‏ )|( 
फटा पुराना कपड़ा, जीर्ण वस्त्र | ji‏ 
zal) Cap-āndar-yeyci Glo‏ .( 
१-(आण०्बो०) टेढ़ा-मेढ़ा, वक्र। २-५ का Ag,‏ 
| پانیلن =]cap-anidan‏ چپاندن» م. (pua) Re‏ 
भोंकना, घोंपना; घुसेड़ना, घुसाना; धकेलना. क.‏ 
पूर्वक ۲۱‏ 

UD [تر. قس. چپاونی]‎ 600811 dso 
लूटमार, लूटपाट, लूट-खसोट | | 
پاولچی 6005۷21 (ص‌نسه.)‎ 
लुटेरा, गारतगर। | 
(ص‌نسب.)‎ capavalger پاولگر‎ 

लूटेरा, लूटमार करने ۱ 


।‏ شلست cap-dast‏ (امر.) 
खब्बू, वामहस्तिक, उल्टे हाथ से लिखने वाता‏ 


بر 69۳۵ [در دشتان و دیگر bW‏ جنرب kepar‏ مغ |‘ 


१-छप्पर, फूस, पताई आदि का 01 
२-लोगों अथवा जानवरों का समूह जो घेर अ 
दायरा बना लेते हैं। ais I 
(مصل.)‎ cap-sodan a 
१-औंधा होना, उलटा होना | २-(राज०) वर | 
होना 1 چپی شدن‎ < 7 
).1( چوبوق. قس. ف. چویک]‎ PN 
एक प्रकार की गुड़गुड़ी, नैचा अथवा ३ 
दस्ता लकड़ी का और सिर मिट्टी का होता 5 
पीने का तंबाकू भर कर पिया जाता है, 
की चिलम। 
p p papaw (o si 
लूटमार, तबाही, लूट खसोट PP iat 


qq, अरित्र, Sis, 01 


वाहन अथवा गाड़ी का उलट जाना, मोटरगाड़ी आदि 








-۳۹۵- 





5 (مصرل.) 


का पलट जाना | 
اص.)‎ capi چچی‎ 


१-बायाँ अथवा वाम संबंधी । २-वामपंथी विचारधारा 


का अनुयायी। ३-ख़राब TST | 
چبیدن 6227020 (مصرل.)‎ 
Yo जाना, घुस जाना, घुसना । 
(. [Ghattra [سنس‎ 6a چتر‎ 


१-छतरी, छाता। २-मर्दों के छोटे बाल जिनमें माँग . 


निकाली जाती है। 


अवतरण-छत्र, हवाई छतरी, पैराशूट । 
چتربازنده] (صفا.)‎ -1०-०६२ چتر باز‎ 
छतरी सैनिक, छाताधारी सैनिक | 


چج 7 Cex‏ (اصت.) 


woes س‎ 


दुर-दुर, कुत्ते को तिरस्कारपूर्वक हटाने अथवा . 


भगाने का.शब्द | 
چخماخ = چاخماق = چاقماق]‎ =. amay چخماق‎ 
(D 
१-चकमक, पथरी। २-पथरी जो बंदूक में लगाई 
जाती है। ३-धोड़ा, बंदूक अथवा तमंचे का खटका। 
]تر - ف. = چخماخی = چقماقی]‎ ٥٥×5 چخماقی‎ 
(२५० ; ०} 
१-बिटनी, तुम्का, तोड़ेदार बंदूक अथवा भर-मार 
बंदूक की नाल पर आग दौड़ाने का कोठीदार मुँह 
जिसमें रंजक डाली जाती है। 


बलदार अथवा पेचदार मूँछें। سبیل‎ 


4 ).( codan جدن‎ 
Seal लोहा, ढला हुआ लोहा | 1 ï 
(y2) odani جدنی‎ 
ढलवाँ लोहे से बना, काति लोहे से बना। ' 
= CUD (رد. جریدن)‎ car چر‎ 
समास में यह 'चरने वाला? के अर्थ में प्रयुक्त होता 
है: علف جر‎ 


ce-ra | جر‎ 
(ادات استنهام)-؟‎ किसलिए, क्यों : زودی آمدی؟‎ ०८७ Le 
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= [~] 5216 جالش.‎ 
हल्ला, मार-धाइ, लड़ाई-झगड़ा, कोलाहल | 

جال کردن čāl-kardan‏ (مصل.) 

१-गहरा करना, गहराई करना | २-वस्तु को जमीन 
के नीचे गाइना, मिट्टी के नीचे दबाना। 

(.|) Gala(-e) چاله‎ 





गढ़ा, गड्डा | 
از — په چاه افتاده‎ 
(ला०) आसमान से गिरा खजूर में अटका। 
(ص‌مر.)‎ ०8॥(-०)-०६०(-० چاله چاله‎ 
असमलत, ऊँचा-नीचा, उबड़-खाबड़ | 
(امر.)‎ čāla(-o)-e-hawz چاله حوض‎ 
छोटा तालाब, तलैया, ۱ 
).1( چکامه)‎ 3] Gamal-e) چامه‎ 
१-कविता, काव्य, शेर, गजल | *چانه‎ २-गीत, 
7171, गान | 
چامه سرایند]‎ -[502)0(:2/340( (७) چامه سرا‎ 
(ص‌نا.)‎ 


कवि जो सुरीली आवाज़ में अपनी गज़ल पढ़ता है। 
احامص.)‎ cama(-e)-saray-I چامه سرا ایی‎ 

कविता ۱ 

pears Saale =] Gamal-e)-guly) گو(ی)‎ en 


१-कवि, शायर। २-संगीतकार; ۳۱ 
३-गीतकार, गायक, गवैया। 
(|) [Eine ,g3]anaf-e) ۱-چانه‎ 


(प्राणि०) ठोड़ी, चिबुक । 

| کسی گرم شدن‎ 
वाचाल होना, बातूनी होना । E 
मरना, जीवन समाप्त होना | 


(.|) cana(-e) ۲-جانه‎ 

आटे का UST, लोई। | 
(مصرل.)‎ Gana(-e)-zadan ردن‎ alo 
मोल-तोल करना, सौदेबाजी करना, ۹ 
करना। ae कक 
(.] [تر. چاووش] (ص.‎ ۷05, ४०३ ج وس‎ 
१-अगुआ, अग्रणी, नेता। २-चोबदार, जो काफिले के 





त उंडा अथवा लाठी ले कर चलता है। 


आगे 
, दरबान । 
a (.|) [Gat zal] 620 چاه‎ 


de 


چاه کن 52727 (ص‌شند) 
कुआँ खोदने वाला, 8 खोदने ۱‏ 
cah-kan-1 gs ol>‏ (حامص.) 
गड्डा खोदना, कुओं खोदने का कार्य एवं ۱‏ 
چای ५००६‏ چینی ca, da‏ ,ها .) 
(वन०) चाय (पादप) तथा उसकी पत्ती |‏ 
~ تازه دم 


ताजी बनाई हुई चाय | 


a‏ قند پھلو 
चाय जिसमें चीनी घोली न गई हो बल्कि साथ रख‏ 
कर दी ۱‏ 
جایخانه cay-xane (-a)‏ (آمر.) 
= قهوه خانه | चाय-खाना‏ 377-77 
چایخوری 52-071 (حامص.) 
चाय ۱‏ 


چای Lo‏ کن ००८३ =]Oay-sat-kon‏ ع - نه 
ul 7‏ صاف کننده] (ص‌نا.» nel‏ .( 

चाय की छन्नी, ۱ 
(حامص.)‎ Gay-kard چایکاری‎ 

चाय-बागानी, चाय कृषि । 
(امص.)‎ Gay-man چای مان‎ 

शुकाम, सर्दी (लगना) । 

جاییدن Gay-Idan‏ ]= چانیدن = چاهیدن] (مصل.] 


सर्दी लग जाना, जुकाम हो जाना, नजला हो जाना | 
[cap انغانی‎ ‘> =] cap چب‎ 

۱۳۳۸ .बायो, वाम । راست‎ * २-(.5 eyo) टेढ़ा, 
= | (ص.)-3‎ औंधा, उलटा | ४-भेंगा, भेंड़ा, 
= । ५-खब्बू, खब्बा, वामहस्तिक, बाएँ हाथ से 
वाला | ६-(राज०) वामपक्षी, वामपंथी | 


SW (संगीत) बेसुरापन | 
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= Cara(-e)-pazl Jj 
१-चिकित्सा योग्य, चिकित्सय, इलाज ईद 
२-साध्य-समस्या। چاره ناپذیر‎ * 3 
چاره جوینده] (ص‌فا.)‎ =] Cara(-e)-July) (ی)‎ | 
समाधान याचक, उपाय ढूँढ़ने वाला i: Fue 
چاره سازنده] (ص‌نا.)‎ =] caral-e)-saz جار ساز‎ i 
१-चिकित्सक। २-(.६) ईश्वर, खुदा। ` 


| پاریک 63:81 [- چهار یک] (عدد کسری) 
एक चौथाई, चौथा भाग | 1‏ 
داشت cast‏ (.) 


१-दोपहर, दिन चढ़े का समय, मध्याहन पूर्व पह। 
२-इस समय का भोजन, नाश्ता। 

ctl‏ دادن cast-dadan‏ (مصم.) 
नाश्‍ता देना।‏ 

| داشتدان =Jeast-dan‏ چاشدان = جاشدان = چاشکدان] 


A) | 
१-खाना रखने का बर्तन, नाश्तेदान ARIN | 


संदूकची। ۱ 
(.) आ چاشنی‎ | 


۱-73 योग्य कोई वस्तु | २-थोड़ी मात्रा में 
भी खट्टी चीज, जैसे, सिरका, अनार आदि जो भेषा | 
में मिलाया जाता है। ३-नमूना। el ۱ 


अलंकरण हेतू किसी लेखनी में बढ़ाए जने वते | 
वाक्य, कहावत अथवा शेर आदि | | 
(امر.)‎ [४७२ =] caryala(-e) wu ۱ 
कच्चे अथवा हरे मेवे, जैसे, बादाम आदि। k 
(iol) انا 0 ]= چاتالر]‎ 

हृष्ट-पुष्ट, मोटा-ताजा | . 


१-(.]) स्वास्थ्य, सेहत, ige 
(ص.)-3‎ मोटा, 551-8, 
४-शक्तिशाली, 0۱ 1 किक 
१-(ला०) स्वस्थ है। २-(ला०) उसका 

जोरों पर है। چل‎ 


(आ०्बो०) मोटा-ताज़ा, चाकोचौबंद ار‎ 





-۳۹۳- 
سارمتی‎ = 
हाल-चाल पूछना, कुशलक्षेम पूछना । 3 
).1( چاقشور = چاخچور]‎ "1०इप्ण چادچور‎ 
औरतों द्वारा पहना जाने वाला ढीला और चौड़ा 
पाजामा। = अ 
LD چاکوج» چکش]‎ yd چاکر‎ it چاقو‎ 
चाकू, ۱ 
(७५०) 530-12101 چاقوتیز کن‎ 
सिकलीगर, चाकू की धार लगाने ۱ 
چاقر کشنده| (ص‌نا.)‎ -]6द०-००७(९०5) چاق و کش‎ 
१-चाक्‌ बाज, चाकू से हमला करने वाला | २-(ला०) 
चंचल, चुस्त, ۱ 
(حامص.)‎ Cayu-kas (kes) کشی‎ pl 
छुरा भोंकना, वेधन । | 
| (D ८६९ جاک‎ 
१-दरार, दर्ज, शिगाफ, छिद्र | २-टुकड़ा। ३-सवेरा, 
तड़का, अरुणोदय | ४-खिड़की | 
(ص‌مر.)‎ 27557 Slo چاک‎ 
बुरी तरह फटा हुआ, घिसा-पिटा। 
(مصم.)‎ Gak-dadan جاک دادن‎ 
१-दरार डालना, चीरना, चाक देना, ۱ 
२-टुकड़े-टुकड़े करना, चीथड़े उड़ाना, जीर्ण-शीर्ण 
करना। 
(.) [as «SLs = [تر.؟‎ cakar(ker) „Slo 
सेवक, नौकर, चाकर, दास ‘li 


(. yan) ca = 
दासता, गुलामी, चाकरी | निन چاکری‎ 
-جال 2 [- چاله]‎ ١ 


गढ़ा, गड्डा, जिसकी गहराई एक गज से अधिक‏ (۱.)-؟ 
न हो। २-वह गड्ढा जिसमें पाँव लटका कर जुलाहे‏ 
अथवा बुनकर कपड़ा बुनते हैं, खट्टी। ३-घोंसला।‏ 
गहरा।‏ (ص.)-۷ 

).( iaca JY 
१-खिचड़ी बाल। २-घोड़ा ee o और 
सफेद हों। ३-ऊँट का बच्चा। ۱ 

حالاک 62-21 [- جالاق] (oo)‏ 


१-फुर्तीला, चुस्त, ATI २-उच्च स्थान, ऊँची 
जगह | 
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-۳۹۲- 


= [catar چادر 0800 ]= شادر = چتر» سنس.‎ 
१-चादर, दुपट्टा। २-खेमा, तंबू, डेरा, ۱۱ 


३-सायबान । 

چادر شب cador-sab‏ (امر.) 
बड़ी चादर जिसमें बिस्तर अथवा बिछौने लपेट कर‏ 
रखे जाते हैं।‏ 


' چادر نشیننده] (ص‌فا.)‎ =]cador-nesin نشين‎ pe 


डेरे, तंबू, रावटी अथवा सेमे में रहने वाला । 
(امر)‎ Gador-namaz چادر نماز‎ 
दुपट्टा, ओढ़नी जिसको औरतें घर में अथवा नमाज़ 
पढ़ते समय सिर पर ओढ़ती हैं। 
(.] Gar چار‎ 


का संक्षिप्त रूप ۱۰۹-۲5 ۲۱‏ چهار-؟ 

(al) LiT چارآخر 1588»0- چهار‎ 
१-(ला०) चार मूलतत्व : آتش.‎ «४७ آب» باد.‎ 
२-(गण्ज्यो०) सप्तर्षि | 

| چار آخشیج 627-251 ]= چهارآخشیج] 
چارآخر-۱ दे०‏ 


ढाँचा | 
(pal) چهار پا]‎ “arpa چار پا‎ 
चौपाया, ۱ 
چهار پاره] (امر.)‎ =[ car-para(-e) ९ چار يار‎ 
प्रत्येक سرت"‎ जिसको चार भागों में बोटा जा सकता 
हो और जिसके प्रथम तीन भाग तुक में हों और चौथा 
تصیره"‎ और غزل"‎ के अनुरूप हो। 
([مر.)‎ car-paya(-e) wh چار‎ 
चौपाया, चतुष्पद | de 
(مصرل.)‎ Gar-pahli-Sodan چا 22 شدن‎ 
१-(ला०) पेट ۱ २-पीठ के बल 
सोना | ۱ 
چهارتا] (امر.)‎ liars چارتا‎ 
१-(ला०) चार मूलतत्व | २-संसार, दुनिया | 
چارتاره = چهارتاره] (امر.)‎ 7207 त्याच्या چارتار‎ 
(संगीत) चार तारों का रबाब; चार तारों. वाला 
तंबूरा। 


چار بند Gar-band‏ ((مر.) 


چار ترک व्यान‏ (مر) 
JARS hee Academy‏ 





چار چوب car-cub‏ (امر.) 


का फ्रेम | 
लडी (زمر)‎ Gar-dang چار دانگ‎ 
किती वस्तु का छठवों भाग | 
' (aD چار دوال 58۳81 ]= چهار دوال]‎ 
सोंटा, डंडा, छड़ी। 
(إمر.)‎ bly چار راه 1527-120 چهار‎ 
चौराहा, 51 Fi eee. 
(५) چهارسوق " چهارسوک]‎ 11९७-०० چارسوق‎ 
चौक, चौराहा, ۱ 
(al) Gar-sana(-s) چار شانه‎ 
चौड़े कंधों वाला, शक्तिशाली | 
er ५67 te Ader Ge 
लंबा बूट, चर्म निर्मित टींगावरण l 
CD LE. - چارقد 55۳0 [ف.‎ 
औरतों द्वारा पहनी जाने वाली चौकोर चादर अथवा 
दुपट्टा जिसको त्रिकोण के रूप में तह कर के सिर पर 
ओढ़ा जाता है। 
دویدن)؛‎ ०७०७) «Car 51) cara [سنس.‎ 16 S چار‎ 
).] ८७०?) رونده» جاسوس]‎ 
चार, अगुआ, नेता, अग्रणी | 
(إمر.)‎ Garaka(-e) چا رکه‎ 
इंट का TAT | 


چار معز 687-0022 ]= چهار مغز] pal)‏ .( 
TERE |‏ 


>( تنعل car-na'l‏ (امر.) 
चौकडी, कुलॉंच, सरपट दीड़। we‏ 


چاروا دار =]car-va-dar‏ چهاروا دار = Lil‏ دارند] 


E जानवरों पर सामान ढोने वाला | 
जनेरा ल اا‎ 
ब बूट, चर्म निर्मित टंगावरण। "रय 
म ale Lees als 
0020 IPMS Domain. Digtized by 


a een Y 


a‏ یک 


AMY‏ بش 


وه 


AS a = 


6 (حر.) 

| اج‎ के समान फारसी वर्णमाला का तावो 
है। इसका संख्यामान तीन है। 

Sabok ४५६ |‏ ]= چابرک] 

फुर्तीला, चुस्त, ۲۱ २-दक्ष, A |‏ (ص.)-؟ 

माहिर। ३-(.]) चाबुक; कोड़ा; ۱ | 

| جابکدست 225000260 (ص‌مر.) 

दक्ष, माहिर, निपुण | 

ایک سوار Cabok-savar‏ (ص‌مر.) 

माहिर ۱ | 

| پاپکی 53500 (حامص) 

फुर्तीलापन, चुस्ती, तेजी । | 

LD Shap ie ua چاپ‎ | 

छपाई, छाप | 


er 


अश्म मुद्रण, शिला मुद्रण, लिथोग्राफी। 
सीसे से गढ़े हुए अक्षरों की छपाई। 
ऑफसेट छपाई। fy, 


یں سح 
मुद्रण यंत्र, छपाई की ۱ :‏ 
| پار ६‏ 9( : 


“र ۱ 


पत्रवाहक, दूत, ۱ ee 
(إمر.)‎ [J -... capar-xana(-e) 4 باپار‎ 

डाकखाना, पोस्ट-ऑफिस | ا‎ 

| ۲ ری 20871 [تر. = ف.] 

डाक संबंधी । २-(.5) तेजी से,‏ (منسب)-1 


UREA (१६७४१८४७०० چاپاری‎ 


CDS - چایخانه (46ة×مةة [هند.‎ 
छापाखाना, प्रेस, मुद्रणालय । 
(مصم.)‎ [० - यन्बााळाण्या چاپ کردن‎ 
छापना, मुद्रित करना, छपाई करना | 
اص.)‎ caplus چاپلوس‎ 
चाटुकार, चापलूस, ۱ 
(حامص.)‎ ०६७०५- چایلو سی‎ 
चाटुकारिता, खुशामद। 
(ण چابی‎ 
१-छपाई संबंधी | २-छपा हुआ, मुद्रित : نسخه چاپی.‎ 
(مصم.)‎ [७ - چاپیدن لآم [تر.‎ 
लूटमार करना, लूटना, लूट-पाट करना | 
چاتما قلیغ» بهم‎ ७५॥.य०ा8(-6) جاتمه‎ 
چم‎ CD بیکدیگر بستن]‎ ५ پیوستن؛ دوچیز‎ 
(Ro) (बंदूकों का) कोत, ۱ 
ف.] (مصم.)‎ -._s]catma(-e)-zadan چاتمه ردن‎ 
१-बंदूको में कोत अथवा कोठल लगाना | २-सिपाहियों 
का एक स्थान पर ठहरना, पड़ाव डालना | 
( pa) چاتمه فنگ وه (55079)0[- چاتمه تفنگ]‎ 
(सै०) बंदूकें जमाओ', सिपाहियों को दिया जाने 
वाला आदेश। 
(صمر.)‎ cacul-baz جاجول باز‎ 
१-नीम हकीम, कठवैद, अनाड़ी। २-घाघ, काइयोँ, 
चालबाज | 
حاخان 5227 [تر. = چخان] (ص.)‎ 
۱3۳۲۱ र-धोखेबाज) | * 


Bees 
डीग माहहा. SARS Bain, Te Mu 





۳۹۰ 
جیرجیر 17[ — 





पक्षियों की ۱ 


(D [۲-1-1 S شیر‎ ple 
(प्राणि०) झींगुर, ۱ 
(مصل.)‎ Jief-kardan YIS جیرجیر‎ 
76۳7, 7555۳, ۲۱ 
جير و ویر ۳-0-۲[ (اصت.)‎ 
(आ०्बो०) चीक्ष-पुकार, शोरगुल; फरिया, दुहाई, 
गिड़गिड़ाहट | 
(مصرل.)‎ Jirr-o-vir-kardan چیر و ویر کر دن‎ 
गिड़गिड़ाना, अनुनय-विनय करना | 
(D [قس. اجری» اجراء]‎ ira(-e) Pe 
खाने-पीने की चीज़ें और कपड़े आदि जो मजदूरों 
और सैनिकों को दिए जाते हैं, रसद, भत्ता, राशन- 
पानी। مواجب‎ * 
(حامص.)‎ fra(-e)-band چیره بندی‎ 
राशनिंग। 
(.) Le] Jays (०४) جیش‎ 
फौज, सेना, लश्कर | बहु० جیوش‎ 
(Dir Car 
(आण्बो०) आर्तनाद, 3۳۳, ۱ 
اص‌مر.)‎ 1۳۱۳۳ RT xg 
चीखने-चिल्लाने वाला, आर्तनाद करने वाला | 
جیع زدن ۳22420[ (مصرل.)‎ 
गिड़गिड़ाना, अनुनय-विनय करना | کشیدن‎ हैन ” 


(sol) Fro-dad جیغ و داد‎ 
०बो०) चीख़-पुकार, शोरगुल, कोलाहल ۱ 
हे (D Fue [-ع.‎ Hate) ata 
(-मुर्दा, मरा हुआ, शव, लाश, कंकाल, पिंजर। 

अस्थायी वस्तु | 


3 ہہ ی دنیا‎ 
(ला०) मोह-माया, संसारिक सुख जो एक सूफी के 


नश्वर हैं। 
3 (DIK جیک‎ 


४८‏ نزدن 
(gw) Û न करना, विरोध न करना, कुछ न‏ 
Vb‏ دیگر Sur‏ نمی 3+ . : कहना‏ 


बहुत धीमी आवाज, मंद ۱ 


س و بکشان یکی بودن 
(o) अंतरंग मित्र होना, घनिष्ठ मित्र ۱‏ 
جیک چیک 1[ (اصت.) 
(-चहचहाहट, चहक। २-अस्पष्ट, संदिग्ध कथन,‏ 
बुइबड़ाहट |‏ 
جيل ॥‏ [ع] ).( 


{-टोती, मंडली, दल, जत्था। २-समकालीन, 
समसामयिक। ३-शताब्दी, शती, सदी । 

جيم شدن Jim-sodan‏ (مصل.) 
(o) रफूचक्कर हो जाना, खिसक जाना, भाग‏ 
जाना |‏ 


).( زیبق]‎ = ०५०) =] ॥९७(-७) جیوه‎ 
(Ro) पारद, पारा | آبوالارواح‎ = 
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आ puaa) جهانیدن]‎ =] Jah-andan n لن‎ । 
उछालना, कुदाना | Me ۱ 
(ص‌مر.)‎ Jahan-didal-e) wl, | 
संसार भर में धूमने-फिरने वाला, ति पक | 
5560 جهاندیدگان‎ | 
(. (ص‌مر‎ jahan-samul شمول‎ el. | 
विश्वविजेता, लोकजित्‌। ان شمول‎ ۱ 


(uo) Johan gard نگرد‎ 0 
विश्व पर्यटक, ۲۱ «| 


۱ جهانگردی jahan-gardl‏ (حامص.) 


Wea, भ्रमण | 


| جپانگشا alge ]]भाडा-9%(/) (७)‏ کشاینده 
विश्व-विजयी, ۱ N‏ 
| جهانگیر Jahan-gir‏ ]= جهان گیرنده] (ص‌نا.) 
विश्व-विजयी, लोकजित्‌, राजा |‏ 
gle |‏ نما ७५२ =] Jahan-na(o)maty) (८४)‏ نماینده] 
१-(.७.०) संसार प्रदर्शित करने वाला। Thy! ۱‏ 
भूचित्र प्रदर्शन । |‏ 
।‏ بهاني (an2) Jahan‏ 
१-सांसारिक, दुनियावी। २-मानवजाति संबंधी! |‏ 
جهانیان fananiyan‏ )|( 
दुनिया के लोग, ۱ |‏ 
jehat ल |‏ ]= جهه] (1.) 
१-ओर, तरफ । २-दिशा। ३-अधिकार क्षेत्र =‏ 
इस कारण से, इस वजह से, इसलिए। ०४९४ |‏ 
هن گیری Jehat-giri‏ (حامص.) 
१-दिशायापन | २-निश्चित दिशा। |‏ 
pel Jer a‏ 
iLa (70777۳ कोशिशकरना। HA‏ 
प्रयास, ۱ |‏ 
ده کردن Jahd-kardan‏ [ع. - ف] (مصل.) 
प्रयास करना, कोशिश करना | |‏ 


ttre ) ऊँची आवाज में पढ़ना, ज़ोर 


-&१- 
प्रकटन । 
| jah-es (eh-) جهش‎ 
(امص)-۱‎ उछल-कूद, छलाँग। २-(.) प्रकृति, 
स्वभाव, ۲۱ ۱ 
[ع]‎ lahi جهل‎ 


नासमझ होना, नादान होना, मूर्ख‏ (مصل.)-۱ 
होना। २-(.५०५) नादानी; नासमझी; मूर्खता |‏ 
2 مر کب - 
पूर्ण मूर्खता, मूढ़ता, मूढ़मति।‏ 
جهنده Jahanda(-e)‏ (ص‌مر.) 
छलाग लगाने वाला, उछलने वाला (धावक) ۱‏ 
جهنم 0 [معر. عبر. گهنوم] CD‏ 
नरक, दोजख, जहन्नम।‏ 
جهنضی Jahannam]‏ (ص‌نسب.) 
१-दुष्कर्मी, पापी, गुनाहगार | २-बहुत खराब, अति‏ 
شهرجهنمی. : बुरा‏ 
حو 3 Johud‏ [آرا = بهود] ८.७०)‏ [.) 


۱ altel Ly] Jeni چهول‎ 
१-नासमझ, मूर्ख, नादान | २-मिथ्याभिमानी, स्वार्थी | 
बहु० جهلاء(جهلا)‎ 


(८) چهیدن معه-2۳] ]= جستن]‎ 
उछलना, कूदना, ۱ 

(D Le] 7 ~> 

१-द्रुतगामी घोड़ा। یم‎ गत व ती 

= جهیزیه» जू | 3७>‏ و 

(D [६] Jayb (-ey-) جیب‎ 

१-गरेबान। 350 جب‎ २-हृदय, दिल। ३-जेब 

पॉकिट ۱ बहु० چیاب‎ ۱ 


حب بر jib-bor‏ ]= جیب برنده] (ص‌نا.) 

जेबकतरा, पॉकिटमार, जेबकट | नी abe 
(D [e] Jayhin (-ey-) جیحون‎ 

१-नवी, सरिता, ताल | २-(.८) एक नदी विशेष। 


.[ (ص.) 
aiyede‏ جیاد भला, पुनीत, नेक बहु०‏ 


(.) fiir LS ‘jer 4 طبر‎ 
चीख, चिल्लाहट, चीख-पुकार; निग 


अनुनयटविनय।॥ Public Domain. Digtized by Muthu j 
Y , 





-PAA- 


a= ३-(.)) खोखल, खोखला, खाली, बीच से 
खाली | ४-पेट, उदर । बहु० اجوان‎ 
t Carn جوق. جوق‎ 
१-दलों में, टोलियों में, जत्थों में २-अत्यधिक, बहुत 
ज्यादा । 








جو گندمی Jaw-gandom‏ (ص‌نسم.) 
(ला०) खिचड़ी बालों ۱‏ 
چولان Le] Javalan (०४1)‏ 
घूमना, फिरना। २-धावा बोलना, हल्ला‏ (مصول.)-9 
((مص.)-3 | बोलना, हमला होना, आक्रमण होना‏ 
आक्रमण, हमला, धावा |‏ 
جولانگاه (yal) Gowlān)Javalān-gah‏ 
सर्कस; घुड़दौड़ का मैदान |‏ 
جولاه =]Jawiah (ow-)‏ جولاهه = [Sage‏ 
१-(...०) जुलाहा, बुनकर। २-(.)) ۱‏ 
-UD jav-anda(-e) ०००५२‏ جریدن) 
१-चर्वक, चवित्र, चबाने वाला। २-कृंतक प्राणी |‏ 
جوندگان बहु०‏ 
جوهر Jawhar (०१-)‏ [معر. گوهر] )|.( 
*عرض | १-सार, सत्व, मूलतत्व | २-(दर्शन०) प्रकृति‏ 
४ (रसा०)‏ جواهر جواهرات ३-बहुमूल्य पत्थर । बहु०‏ 
अम्ल। ५-कुलीन, ۱ ६-पथ-प्रदर्शक,‏ 
جوهر خود نویس. : मार्ग-दर्शक। ७-मसि, स्याही‏ 
> فرد 
(दर्शन०) कणिका, ۱‏ 
جوهری jaw(ow)har-T‏ [ع. - معر. گوهری] 
(ص‌نسه.) 


मणिकार, सुनार, ۱ = 
(ص‌نا.)‎ णि Ls? 
अन्वेषक, खोजने ۱ 
سح شدن‎ 


१-खोज में होना, तलाश में होना । २-प्रयत्नशील 


होना | 
(. e!) Juy-bar جویبار‎ 
१-नदीकाकिनारा | २-स्थान, जहाँ बहुत सी नदियाँ 
हों | २-बड़ी नदी, ۱ 
(مصم.)‎ javidan جویدن‎ 


जगाली करना, चबाना, चबा-चबा कर खाना | 
u 


akshmi Research Academy 








| جستن,‎ -[ Jūy-anda(-e) چوینده‎ 
۱ षक, बढने काला तला करने वाला। 
२-निरीक्षक, छानबीन करने वाला। 

GD bel Johat جهات‎ 
جهت‎ का € | 


۱ 

| 

| 
جهاد سا ۲ (مصل.) 

۱ (लड़ाई छिड़ना, युद्ध होना। २-(इसलामी०) धर्म 

| की रक्षा के लिए युद्ध करना, जिहाद करना । ३-(.)) 


धर्म के लिए विधर्मियो से युद्ध, जिहाद, धर्मयुद्ध । 

(.) Lg] jahaz, jehaz جهاز‎ 
१-साज-सामान, सामग्री, असबाब, घर का सामान | 
, | २-अंग, अवयव: جهازتنفس» جهازهاضمه.‎ ३-पोत, 
। 7۱ बहु० اجهزات» اجهزه. جهازات‎ 

[1५ g7] Jahalat جهالت‎ 
१-(.।,००) नासमझ होना, नादान होना, मूर्ख होना, 
मंदबुद्धि होना। २-(.०००॥ नासमझी, नादानी, 
मूर्सता। 





| 
| CD Jahan جهان‎ 
। संसार, जगत, दुनिया। २-लोक। ३-धरती, जमीन | 
| جهان آذریننده] (ص‌نا.)‎ =] jahan-afarin جهان آفرین‎ 
| Reel, FT, ۱ 
| جهان افروزنده](صفا)‎ =]Jehan-atriz جهان آفروز‎ 
۳۳۳-۳۲5 संसार को चमकाने वाला (अर्थात्‌ 
। W) 

(be) جهان بیننده]‎ =] Jahan-bin جهان بين‎ 
शर का अवलोकन करने वाला | २-आंतरिक 

न वाला। ३-(सूफी०) अंतरयामी। 

چهان بینی 22[ (حامص.) 

सावभौमिकता, विश्वव्यापकता | 25 
भूमंडलीयवाद ~ مکتپ‎ 
ped विश्वव्यापी सिद्धांतवाद। 
Rive Bea re ان‎ per جهان‎ 


جهانتاب Jahan-tab‏ ]= جهان تابنده] wat‏ 
آفتاب جهانتاب. : विश्व-प्रकाशक‏ (صد: 


रे (वि cee. 
x) ७६७ भाति Ebd by 





= इंक्यूबेटर । ~ | 
(D race) ७... | 
१-जनसमूह, भीड़, जमावड़ा। २- क) ह | 
टुकड़ी, स्क्वैड | | 
CDI] is جود‎ | 


१-दानशीलता, उदारता। २-वीरता, बहादुरी, साह | 
جودة]‎ -E=] Jawdat (ow) جردت‎ | 
(مصرل.)-9‎ भला होना, अच्छा होना, पुनीत होना। | 
२-(...०.५) भलाई, नेकी, अच्छाई। ۱ 
wie | 
बुद्धिबल, ۱ a 
तीव्रबुद्धि, तीक्ष्णबुद्धि, प्रखरबुद्धि। (डक, 
LD Lass چوذر‎ awe or) | 
गौ, गाय | | 
Lg] Jawr (om) جور‎ | 
(مصرل.)-9‎ अत्याचार करना, जुल्म करना, सताना, | 
सितम ढाना। २-(.]) अत्याचार, जुल्म, सितम | 
ir | 

१-(.|) प्रकार, किस्म। २-(.५०) (म्ब 
सुव्यवस्थित, नियमसम्मत, क्रमबद्ध। ३” (aca) | 
सुसंगत। | 
"جور‎ | 
विभिन्न प्रकार। | 
(.1) گوراب = گورب]‎ =] Jurab برراب‎ 
जुर्राब, मोजा | Ao جوارب‎ ۱ 
تار کردن 8 [ع. - 3[ (مصرل.)‎ | 
सितम ढाना, अत्याचार करना। | 
(مصم.)‎ Jur-kardan کردن‎ aH | 
सुव्यवस्थित करना, वर्गीकृत करना, हे | 
(.] [معر. گرن‎ Jaw (ow) ۳ ' 
(वन०) अखरोट | ش وج‎ - 
us وس‎ || 


اپ उबाल, जोश | i,‏ ([مص.)-؟ 
४-मनः ۱‏ 
३-व्याकुलता, बेचैनी । aaa‏ 


-YAY- 





टोका, झाल, वेल्डिंग | 

(puaa) ७०५५६] [55-5000 جوشاندن‎ 
१-उबालना, औटाना, खौलाना, जोश देना । २-परीक्षण 
करना, परखना, जाँचना। 

(ia) جرشانیده]‎ =] 9-्या०७(-७) جوشانده‎ 
१-उबाला हुआ, खौलाया हुआ। २-(चिकि०) काढ़ा, 
क्वाथ, जोशांदा | 

(baa) fid-dmadan جوش آمدن‎ 
उबलना, खौलना, जोश A आना। 

جوش اوردن jus-avordan‏ (مصل.) 
१-क्रोधित होना, गुस्सा होना | २-पानी का उबलना |‏ 
جوش حوردن JUS-xordan‏ (مصل.) 
१-टॉका लगना, ATE होना, जुड़ जाना । २- (Mosto)‏ 
= جوش زدن | जोश खाना, गुस्सा होना, क्रोधित होना‏ 
جوش دادن (pua) jus-dadan‏ 

217 लगाना, झाल लगाना। جوش زدن‎ = 
جوشش 05-05[ ((مص.)‎ 
टाका लगाने वाला, <i DF جوشکار‎ 
(.) Fe] Jansen(ow:) جوشن‎ 
जिरहबख्तर, कवच | FEO جواشن‎ ge: 
جوش]‎ IYUS - هندباست.‎ =] jus-dan جوشیدن‎ 
१-उबलना, खौलना, ۱ oo - 
३-फूटना (चश्मा आदि)। ४-उगना, अंकुरित 


उबाल, जोश। 


होना, पल्लवित होना। 

भूख, क्षुधा । "चण 
€) 1 
क्षुधातिशयता, अति बुभुक्षा, भस्मक रोग ng : 
کلب (سگ)‎ > 

विविध-भक्षिता, विविध हारिता, बहुभोजिता। 
جوع الکلپ.‎ = 
Ce] 1१५ (owt) جوف‎ 


eee) खुला होना, चौड़ा होना, फैला हुआ 


दर हंगामा EY, हल 
होना, RAS. ATR- 08594 Aeri Mu h lakal ni Research Academy 





-۳۸- 


- CD fe] janin جنین‎ 
१-आवृत, | २-(चिकि०) भ्रूण; ۶۱ 
बहु० اجنه‎ 

(D Jaw Gow) جو‎ 
१-(वन०) जौ, यव। २-एक जौ अथवा छ: राई की 
मात्रा, जौ-भर। 
; (.]) मति Jav(v) جو‎ 
वाष्पमंडल | اجوا ء(اجوا) 550 = آتمسنر‎ 

(DLs =] JU جو‎ 
१-नदिका, छोटी नदी, लघु सरिता, नदी २-नहर। 

1 ۳ 1 Javab جواب‎ 
उत्तर, जवाब | سزال» پرسش.‎ * ٩50 اجوبه‎ 
[ع. -. ف.] (مصرل.)‎ Javab-goftan جواب گفتن‎ 
उत्तर देना, जवाब देना | 


جوایگو(ی) glare gi)‏ -= جواب گویند 
(ص‌نا.) 


१-उत्तरदायक, उत्तरदाता, जवाब देने वाला | २-जवाबी 
कारवाई करने वाला, प्रतिवादी | 
]چ .[ (ص.)‎ Javad ۱-جواد‎ 
दानशील, उदार | FEO اجواد‎ ¦ ०८१७-२१७1 
(.D gi | Javad ۲-جواد‎ 
gamit घोड़ा, तेज रफ्तार ۱ 
बहु० جیاد» اجاوید‎ ese! 
)( pyle = زم.‎ lev (००--) جوار‎ 
१-सामीप्य, नजदीकी, घनिष्ठता | २-शरग, आश्रय, 
पनाह | ३-पड़ोस, आसपास | 


पड़ोस में | 


tele ] [۷22 جواز‎ 
(مصم.)-؟‎ उचित. जानना, समझना, 
औचित्य होना, उपयुक्त होना। ۲ देना, 
इजाजत देना। ३-सुपुर्द करना, सौंपना। ४-(.५०) 
औचित्य | ५-(.]) अनुज्ञा-पत्र, आज्ञा-पत्न | 
६-पार-पत्र, पासपोर्ट । 

و عبور 
आज्ञा-पत्र |‏ 
جوال ۷20۷21[ ]= 0% = جربال] CD‏ 


बोरी, چا‎ | 
trea गढिया या, , कुझ। २-मोटा apus 












अथवा गाँठ भर बोझ। ४-देह, तन, काया, 


म । ५-प्रत्येक खुली और 5۶۱ ۱ 
دوز‎ 07 
बोरी सीने वाला 


چوال Le] javval‏ اص.) 
- جواله | अधिक कूदने वाला, उछल-कूद करने वाला‏ 
جوان Javan Guvan.23)‏ (ص. ].( 
*پیر» जवान, युवा, THT | Foca‏ 
جوائب Cy ५७०) Javaned‏ 
का बहु? |‏ جانپ 
جو انیخت AP) Javan-bext‏ .( 
भाग्यशाली, ۱ ۰‏ 
جوانک tial) Javan-ak‏ ص.) 
युवा, नवयुवक, ۱‏ 
جوا نمرد javan-mard‏ (ص‌مر.) 
!-उदार, दानशील | २-वीर, बलवान्‌, साहसी, निडर ।‏ 
جوان مر Í‏ 9 (صصرمر.) 
जवान ۱‏ 
جوانه Javan-a(-e)‏ | 
१-(.) यौवन, युवावस्था, जवानी | R-(. 2) नवयुवक,‏ 
नौजवान । ३-(. कली, कलिका, मुकुल |‏ 
جوانی Javan‏ (حامص.) 
* پیری | यौवन, युवावस्था, जवानी‏ 


(.|) Javaher اهر‎ 
Ax * | ० Feveher جو‎ 


(. ay ۴ H 1 
۷5-5 ae ‘acai 0०१1०५) جوجو‎ 


۰ CD Jujal-e) جوجه‎ 
पक्षियों के.बच्चे । २-चूजा, मुरगी का बच्चा | 


प्राणि०) सेह, सेही। تیغی‎ 7 


वेना ठना नया लड़का, छैला-बाँका। دی‎ 


چه < juja(-e)-xorus‏ (آمر.) 
مر मुर्ग पट्टा, पट्टा | x‏ 
२-(ला०) जवान,‏ = جوجه مرع | 5 नवयुवक‏ 


अंडे सेना ४00) juja(-e)-kast جوجه کشی‎ 


| CC-0. In Public Domain. Digtized b 


can ame 1e ویو‎ ir rr i ge goa on 


- ۳ -Åm ere eee Oe ی‎ o ee जल a el 2., س‎ "> 


= | 
हंगामा खड़ा करना; गिड़गिड़ाना, आ ई | 
चीज़-पुकार करना, दुहाई देना। | 
CD [ازع]‎ Jenhaks) axu | 
(थोड़ा सा/छोटा सा) पाप, गुनाह। ا‎ 


(1 [us معر.‎ =] jond ونل‎ 
फौज, सेना, लश्कर। 550 جنودء اجناد‎ ` 


جنلر p> =] Jandara(-e) b‏ » سنس. کار خانه» 


चिथड़ा, फटा-पुराना कपड़ा, गूदड़, शा‏ (.)-؟ 
शीर्ण वस्त्र | २-डंडा जो कपड़ों की सिलवटों को दूर‏ 
करने के लिए प्रयुक्त होता है। ३-(...०) (ला०)‏ 
सिलवटदार, शिकनदार। ४-(ला०) असभ्य,‏ 


अशिष्ट, TAN | 
(ص.)‎ -6) १०००२ 
(आ०बो०) रंडी, ۱ ین‎ 
(iyo) ف.]‎ - . i: Jen-zada(-e) جن زده‎ 
१-प्रेतवाहित, भूताविष्ट, जिन अथवा प्रेत का 
साया हो। २-मिरगी रोगग्रस्त | 
(D be] Jens جنس‎ | 
१-प्रकार, किस्म, भेद । २- (go) ۱3-۳ 
वन०) जाति । ४- (फा०) लिंग (स्त्री लिंग, पुल्लिग)। 
५-वस्तु, माल, सामान | ६-(फा०) चोरी छिपे तथ 
जाने वाला सामान विशेषतः हेरोइन, कोकेन आदि. | 
तस्करी का माल | 550 اجناس‎ | 
is | 
(ला०) स्त्री, महिला। | 
(ص‌نسب.)‎ po - -g] Jens am 
लैंगिक, लिंग संबंधी, जिंसी : جنسی.‎ की کی‎ 
सुख-सुविधा संबंधी ۱ Spa 


a डड मया 
~ य. 


mnsa = 


यौन संबंध। 
(0०००) جنسیت]‎ p=] [909051 میت‎ 


युद्ध, रण, संग्राम, जंग | ;‏ 
از در سے در آمدن 3 


न णा Research Academy 


१-पुरुषत्व, नारीत्व। ۲۱ & 
| (. jang ۰ 


युद्ध करना, झगड़े में पड़ना, झगड़ बैठना, तई 
h 


-۳۸۵- 










as‏ تحمیلی 
थोपी हुई जंग, बलपूर्वक लादी हुई लड़ाई।‏ 
جنگاور Jangaver‏ ]= جنگ Lal‏ (صفا.) 
योद्धा, सैनिक, सिपाही।‏ 
جنگجو(ی) =]janguly)‏ جنگ جوینده] (ص‌فا.) 
योद्धा, ۱‏ 
جنگ کردن Jang-kardan‏ (مصرل.) 
युद्ध होना, संग्राम होना, लड़ाई छिड़ना, जंग होना |‏ 
جنگل CD Banal in] ange‏ 
جنگلبان jangalban‏ (ص‌مر.) 
वनरक्षक |‏ 
جنگلبانی jangerband‏ (حامص.) 


कृषि मंत्रालय का एक विभाग जो जंगलों की देखभाल 
करता है। 


जंगल, वन 


(. lil) jang-anda(-e) جنگنده‎ 
योद्धा, सैनिक, सिपाही । 


ना 
लड़ाकू विमान, युद्ध-विमान | rt 


Jang-T جنگی‎ 


]- (ص‌نسب)‎ यौद्धिक : (ص‌نفا.)-3 لوازم جنگی.‎ योद्धा 


युद्धकारी | 
(مصرل.)‎ jang-idan جنگیدن‎ 
युद्ध करना, जंग ज a af 


جن ~ وه[ [ع. - ف. = جن گیرنده] (ص‌فا.) 
जिन अथवा प्रेत को अपने S में करने वाला,‏ 
भूत-सिद्ध, जिसने भूत-प्रेत आदि को वश में कर‏ 

लिया हो। 


(D Le] janub تهب‎ 
दक्षिण, दक्खिन, दक्खन | £ Sau 


janub- °‏ ]¢. - ف.] (صنے.) 
جنویی gl janub-i‏ س | दक्षिणी‏ 
جنون jonin‏ [ع] CD‏ 


पागलपन, दीवानगी, जुनून। 
CD جنیب = جنیبه]‎ op jla] Janibat حنىىت‎ 

लहू घोड़ा, बोझा ढोने बात गोला eS 
ف. = جنیبت‎ - p]jaribatkas(kes) جنیبت کش‎ 
کشندد] (ص‌نا.)‎ 

१-लहू घोड़ा चलाने वाला । २-घुड़साल का प्रधान | 
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چتاب قمع J‏ = 





१-चौखट। २-संमानित जन 
संबोधन, श्रीमान्‌, महोदय, जनाब । 


श्रीयुत्‌, श्रीमान्‌जी। 


लिए प्रयुक्त 


dk ~‏ 
جنابت Janabat‏ [-ع. جنابت] 


(Lae) दूर होना। (अप्र०) 1. २- (इ०्न्याय०) 


मैथुन अथवा संभोग के पश्चात्‌ स्नान की 
अनिवार्यता। ((مص.)-3‎ अशुचि, अपवित्रता। 


غسل سم 
(इणन्याय०) मैथुन अथवा संभोग के बाद अनिवार्य‏ 
स्नान अथवा गुस्ल।‏ 

(.) bel jenah چناح‎ 
१-पंख, पर। २-सेना का पार्श्व, बाजू, विंग, स्कंध । 
३-पक्ष, गुट, दल: 

چناح چپ جناح مخالف» جناح سیاسی. 


gal =‏ (راست) 
(Ro) दल का दक्षिण ۱‏ 


(Go) वाम पक्ष | 

cle‏ بتدی janah-band‏ (حامص.) 
लामबंदी, फौज के विभिन्न पक्षों का योजना बद्ध‏ 
पंक्तिकरण।‏ 

(LD Bake p=] Janaza(-e) چنازه‎ 
१-शव, लाश, जनाज़ा। २-शव पेटिका, ताबूत में 
रखी लाश। बहु० جنانز (جنايز)‎ 

e جناس‎ 
(مصرل.)-9‎ समांगी होना, समान , सदृश होना, 
एक जैसा होना | २-(...००) समानता, ۱ 
३-(छंद) समरूपता। 


pal ~r‏ (چپ) 


(.) Jonay EC 

۱-32 की जीन की पट्टी, कंठा, तंग | २-रकाब-दवाल | 
३-घोड़े को सज्जित करने की सामग्री | 

CD Janay Je- جناخ‎ 

काचा‏ دنت 

-(प्राणि० ell 
a (५) के ) कार की पक्षी के सीने की हड्डी जो शर्त 
अथवा बाजी लगाने में पाँसे के रूप में प्रयुक्त होती 


है। ४-(जुए में) शर्त, पण, दाँव। 
साढू, हमजुल्फ | 

a جناغ شکستن‎ 
(ए ) शर्त बदना, बाजी लगाना। 

(.D Le] शिक्षा جنان‎ 
१-हदय, दिल। २-आंतर, भीतर, मन्‌। ३-रात, 

| बहु० اجنان‎ 

जो टक جتایت رم بر‎ 
(مصرل.)-1‎ पाप करना, गुनाह करना | ((مص.)-؟‎ 
पांपकर्म। ३-(.|) महापाप | Ago جنایات‎ 


پا سم 


(DLE janb جنب‎ 
१-किनारा। २-दिशा, ۰ ओर | 
550 اجناب» جنوب‎ 

جنبان Jonb-an‏ (ص‌نا.) 


१-समास में यह جنبانده"‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता 

है : سلسله جنبان‎ २-कंपित करने वाला, हिलाने ۱ 

جنباندن Jonb-andan‏ (مصم.) 

हिलाना, कंपित करना, हरकत देना | جنبانیدن‎ = 

(. asl) jon-bes جنیش‎ 

१-गति, हरकत। २-कंपन, PP, ۱ 

३-व्याकुलता, बेचैनी | ४-व्यवसाय, काम, कार्य, पेशा | 

(.|) Janba(-e) جنبه‎ 

1-750, पक्ष ۱ २-स्वरूप, आकृति | ३-दृष्टिकोण, 
नजरिया । 


राजनीतिक दृष्टिकोण | 
جنبیدن 00-0027[ (مصل.)‎ 
१-हिलना, हिलना-डुलना, हरकत होना | २-कंपन 


होना, FATT, लरज़ना। ३-व्याकुल होना, 
वेचैन होना। 


& سیاسی 


CD جنة]‎ g=] Jannat جنت‎ 
१-स्वर्ग, जन्नत। २-उद्यान, बाग, वाटिका । 
٩۳0 جنات» جنان‎ 

(.1) Janjal Gen-) جنحال‎ 
१-कोलाहल, चीख- पुकार, हुल्लड़ | 3-5 
۱ 1-17۲, 5 1 
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र 


° گر 


का बह | क‏ جمهور TA‏ جمهوری 


(.) حمجة]‎ + a =} Jo(a)mjofa)may-e) aso, 
कपाल, खोपड़ी, ۱ ۳ 


Fe] Jam’ جمم‎ 
?- )مص(‎ इकट्ठा करना, जमा करना। २-ढेर 


कप 


संचय करना। ३-(.) सभा, जमाव, अंजुमन। | 


४-टोली, मंडली, जत्या, जमात । ५-सब, सर्व, सारा 
समस्त, तमाम । ६-(गणित) योग, जोड़, जमा। 
७-(व्या०) बहुवचन ۱ बहु० جموع‎ | 


(roa) - -g]Jam'-avaloyrdan جمع آوردن‎ | 


ढेर लगाना, संचय करना, जमा करना | بنتن‎ 


क 
(حامص.)‎ jam'-avari وری‎ poe 
१-संचयन, एकत्रीकरण। २-किसी चीज अधवा | 


1 


Ss ee >“ ee ee eee _ ous 


ख़बर के फैलने के पूर्व लगाई गई रोक | 
جمع بندی 271-0270[ (حامص.)‎ 
संक्षेपण, संक्षिप्त रूप में प्रस्तुति, ۱ 
(مصم.)‎ kw - [ع‎ jam'-kardan جمع کر دن‎ 
१-संचय करना, जमा करना। २-एकत्र करना, 
इकट्ठा करना | 
(.1) [<ع. جمعت]‎ Jom'a(-e) جمعه‎ 
इसलामी कैलेंडर में हफ्ते का सातवों दिन, शुक्रवार 
जुमआ। 
~ بازار‎ 
शुक्रवार को लगने वाला बाज़ार, शुक्र को लगने वाती 
पैंठ । 
نماز (صلاۃ) سم‎ 
जुमए (शुक्रवार) की नमाज़ ۱ 
میت 2 [<ع. جمعية]‎ 
१-(. >.) एक स्थान पर जमा होना, ۳ 
एकत्र होना। २-(..५०५ सहसंगति, 
३-(.) टोली;जत्था, मंडली, जमात | ४-भी$, 
मजमा, जनसमूह । ५-निवासी। ६-सभा, 
ड ).( Le] Jamal جمل‎ 
ऊँट, उष्ट्र | बहु० اجمال‎ Jhr 
ise (DLE jommal جمل‎ 
१-मोटी रस्सी, रस्सा। २-नौका की | 


-۳۸۳- 
حساب _— 


جملگی LS - -p] Jomiag(leg)T‏ (ق.) 
१-सभी, सारा, समस्त । २-संपूर्णत:, तमाम |‏ 
LD falar g=] Jomlae) alaz‏ 
१-सारा, सब, सभी। २-पूर्ण, संपूर्ण, ۱‏ 
جمل ३-(व्या०) वाक्य, जुमला । बहु०‏ 
جمله پندی Jomla(-e)-bandT‏ (حامص.) 
۱ 3۳7 
جمله پردازی Jomla(-e}-perdszT‏ (حامص) 
शब्दाडंबर |‏ 


Zo ایجد‎ 


ke] [000۵ २५०२ 
(hae) जम जाना, जम करं बर्फ बन जाना, ठंडा 
हो जाना। २-(...००) संघनन, जमाव, बर्फ का 
हिमभूति। ३-(ला०) रूखापन, अक्खड़पन (आचरण) ۱ 
(DLE) 0۳۲ جمهور‎ 
१-मंडली, टोली, समूह, दल, गुट : جمهور حکما.‎ 
२-किसी वस्तु का बृहत्‌ भाग। बहु० جماهیر‎ 
३-(राज०) गणराज्य, ۱ 
(ص‌نسم.)‎ [yy [<ع.‎ ]णणाण- جمهوری‎ 
(राज०) गणतांत्रिक, 5 
(Xuan) [=ع. جمهوریة]‎ Jomhur-iyyat جمهوریت‎ 
(राज०) गणराज्यवाद, ۱ 
(saal) jomhuri-xahi جمهوریخوا هی‎ 
(राज०) गणतंत्रवाद । 
[el Jami چمیع‎ 
१-(.3) पूर्ण रूप से, सारा, सब, सभी, तमाम । २-(.|) 
टोली, दल, मंडली, गुट । 
(ق.)‎ Lẹ] jamî-an جمیعاً‎ 


१-सब, सारा, समस्त, सभी । २-पूर्णत:, समस्तत: | 


बहु० (جمایع)‎ Ee 
(ص.)‎ Lo] jamil جمیل‎ 
रूपवान्‌, सुंदर, खूबसूरत | र 
جميلة] (ص.)‎ न] jamila(-e) جمیله‎ 
جمیل-؟‎ का स्त्री। २-सुंदरी, रूपवती | 


ADE جن‎ 
जिन, जिन्न, RAR | te nin) ७९ 
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== جلنیر 1019-00 (صمر‎ 
फटे-पुराने कपड़े पहनने वाला, मैला-कुचैला। 
تر. جیلاو] (ق.)‎ =] Jolaw (०४) جلو‎ 
आगे, सामने, आगे-आगे | 
پلاس 0-0-85[ (إمر.(‎ J جل‎ 
काठ-कबांड़, टाँड-टंडीरा, तामझाम (ध॒णाद्योतक 
संबोधन में कहा जाने वाला शब्द) | 
[-ع. جلوة» جلوه]‎ Jalvat جلوت‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रकट करना, सामने लाना, जाहिर 
करना | Rl. aad) प्रकटन | ३-(.७) स्पष्टतया। 


خلوت و سم 

प्रकट और ۱ 
ف. = جلردارنده]‎ - . 3 Jolaw-dar (-low-) جلودار‎ 
امر.)‎ eüo) 


जो अपने मालिक के घोड़े की लगाम पकड़कर 
आगे-आगे चले, ۱ 

lel Jolus جلو ص‎ 
(مصل.)-9‎ बैठना, आसीन होना। २-राजगद्दी पर 
बैठना, सिंहासनारूढ होना । ३-(...०.५) आसन, 
पीठ | 


جلوگیر Jolaw-gir (-ow-)‏ [تر. - ف. = جلوگیرنده] 


विघ्नकर्ता, बाधक, अवरोधक | 
(حامص.)‎ Jolaw-gitT جلوگیری‎ 
१-रोकथाम, रुकावट | २-प्रतिबंध। ३-आत्मसंयम, 
नियंत्रण, आत्मनिग्रह | 
(مصم.)‎ Jolaw-gir-kardan جلو گیری کر دن‎ 
बाधा डालना, रोकना, रुकावट खड़ी करना oa 
[-ع. جلوة» جلوت‎ Java, Jelva(-e) جلوه‎ 
१- eens ch जाहिर होना, सामने 
आना | २-(.,५०) प्रकट करना, जाहिर करना, 
समाने लाना। ३-सजाना, सज्जित pu श्रृंगार 
करना, सँवारना। बहु० جلوات‎ ४-(.॥ A अथवा 
उपहार जो दुल्हा na रात को दुल्हन को देता है । 
(Jae) [ع. - ف]‎ Jalva-kardan جلوه کر دن‎ 
१-सजना-सँवरना : بچشم ما جلوه کرد.‎ २ इतराना, 
इठलाना, नाज-नखरा ۱ ۱ 





7 
جلوه گر Jalve-gar‏ [ع. - 2[ (صمر.) 
| 


प्रगट, प्रकट, 
(oe) (9५ थी جلی‎ 
,چم‎ साफ : برهان جلی» خط جلی.‎ रे-परिष्कृत, 


चमकदार | 
).] جلیدة] (ص‌نسم.»‎ - aa Jeforyya(-e) جلیدیه‎ 
(चिकि०) (आँख का) लैंस। 
(ص.)‎ be] थीं جلیس‎ 
साथी, संगी, मित्र | 560 جلاس» جلساء‎ 
keen جلیل‎ 


१-(.०) महान्‌, वरिष्ठ, प्रतिष्ठित | २-भव्य, शानदार, 

तेजस्वी। ३-घाघ, आठों Wis कुम्मैत, अनुभवी, 

पुराना खुराँट | बहु० اجلاء» اجله‎ V-LED खुदा का 
एक ۱ 

CD bel Jam(m) جم‎ 

१-असंख्यकता, अत्यधिकता, बहुलता, प्रचुरता, 
बहुतायत | 

سم عقیر 


लोगों की भीड़, भीड़-भड़क्का। 350 جمام» جموم‎ 
२-प्रमुख भाग, बड़ा ۲۱ 
1 Lp] jamad جماد‎ 
१-जड़ पदार्थ, निर्जीव पदार्थ, (जैसे, पत्थर, 
लकड़ी) | نبات» حیوان.‎ * २-गतिहीनता । ३-सांसारिक 
इच्छाएँ, भौतिक इच्छाएँ | 
‘i (.]) Le] Jamada (४9५4 
ARAN का पाँचवाँ और छटा महीना : 
جمادی الاولی و جمادی الاخری.‎ 
(مصم.)‎ LE] 8 ct 
۱-۲۳51 होना, एक जगह जमा होना, एकत्र होना । 
२-संभोग करना, मैथुन करना | 
(.|) جماعة]‎ .o=] Jamaat جماعت‎ 
टोली, मंडली, दल, जत्या, जमात। बहु० جماعات‎ 
۱ Lg] Jamal جمال‎ 
(Lae) रूपवान्‌ होना, सुंदर होना I-l ya) 
ऐुंदरता, खूबसूरती | 


सारबान, ऊँटवान i (ص.)‎ lel Jammal جمال‎ 
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= इच्छा । ३-(ला०) प्रेम-पिपासा। 
(ص‌مر.)‎ Jegar-tafta(-e) تفته‎ 
१-जिसका कलेजा जलता हो। २- (ला०) प्रेमी 
आशिक | ३-उपदंश अथवा क्षयरोग TEI ' 


| (७५०) جگرخراشنده]‎ =]Jegar-naras خراش‎ 


हृदय विदारक, अति दु:खद, जिगर खराश, उत्पीड 
मर्मभेदक | ۱ 

$ خوردن 0927-07000[ (مصرل.) 
१-दुःख झेलना, कष्ट भोगना, गम उठाना गम‏ 
सहना। २-धीरज रखना, सहन करना, धैर्य एवं‏ 
सहनशीलता से काम लेना।‏ 


ار 927-027[ (ص‌مر.) 
جگر دار ۱ साहसी, दिलेर,‏ 


AS‏ کي jogar onl‏ (ص‌نسه.) 
भेड़ की भुनी हुई कलेजी और दिल बेचने वाला।‏ 
= جگری. 
So‏ گو شه jegar-gusa(-e)‏ (امر.) 
१-कलेजे का टुकड़ा, जिगर का टुकड़ा। २-(ला०)‏ 
जिगर का टुकड़ा, बेटा, लख्त-ए-जिगर, जिगर‏ 
جگر گوشگان WM | Fo‏ 
jegarT (८ Se‏ (۱.) 
جگرکی १-कॉफी रंग | २-दे०‏ 
Jol) Je‏ زع. on‏ )1.( 
१-पहनावा, वस्त्र, पोशाक, लिबास | २-घोड़े अथवा‏ 
गधे की झूल ۱ To Pe «Del‏ 
jala’ ede‏ [ع. - ف. = De‏ 
जलाना, आग जलाना, TT!‏ (مصم.)-؟ 
امصل.)-3 २-चमकाना, Hers करना।‏ 
होना, बेघर होना। ४-(..,००) ITN,‏ 
निघरापन |‏ 
[हु 95 A‏ (.) 
नेत्ररंजन, सुरमा, काजल |‏ 


جلاد bel jallad‏ (ص.) 
जल्लाद, वधिक |‏ 

جلال Lg] Jalal‏ ((مص.) 
१-महानता, वरिष्ठता, महिमा, बड़प्पन | २ '‏ 


शान, वैभव | 





-۲۸۱- 





جلالت al Jatalat‏ . جلالة] 
(hae) महान्‌ होना, श्रेष्ठ होना, वरिष्ठ होना |‏ 

महानता, श्रेष्ठता, महिमा |‏ ((مص.)-3 
جلالت مأب 281520[ [६]‏ (ص‌مر.) 

جناب جلالت مأب آقای... : महामहिम‏ 
۱ -جلب jalab‏ (ص.) 

होहल्ला, गुल-गपाड़ा, चीख-पुकार | 

۲-جلب Le] Jalab‏ (ص.) 
१-छिनाल, वेश्या, रंडी | २-चालबाज, छलिया, कपटी।‏ 
جلب ke] jab‏ (مصم.) 
१-लेना, उचक लेना, खींचना, अपनी ओर खींचना ।‏ 


(> ~ 
किसी के मन को हर ۱ 86 


मन FUT, दिल को मोह ۱ ae 
२-आकर्षित करना, ۱ 

).( [ع]‎ Jelbab جلباب‎ 
१-महिलाओं की चादर, परदे की चादर । २-ढीला-ढाला 
qa | बहु० > 


جلد Le] Jad‏ (ص.) 
१-चुस्त, चतुर, फुर्तीला। २-तीव्र अश्वारोही, तेज़‏ 
اجلاد घुड़सवार। ३-पहलवान | बहु०‏ 

CD be] [90 جلد‎ 
१-त्वचा, खाल, चमड़ी, जिल्द। Fo اجلاد؛ جلود‎ 
२-पुस्तक की REE | 

جلدی jadi‏ [ع. - 5[ (حامص.) 
१-फुर्तीलापन, चुस्ती, फुर्ती। २-जल्दबाजी, तीव्रता,‏ 
शीघ्रता।‏ 
جلسه Jalsa(-e)‏ [-ع. جلست] 
बैठना, आसीन होना I २-(.|) आसन |‏ (مصل.)-؟ 
جلسات ३-बैठक, जलसा, जमाव, सभा | बहु०‏ 
جلف fan (oo) Le] Jet‏ 
१-लापरवाह। R- मूर्ख, नादान, नासमझ।‏ 
३-हटी, ۲۱۱ ४-अत्याचारी, सितमगर |‏ 
جلوف اجلاف» 50 لباس جلف : ५-भद्दा, अशोभनीय‏ 
جلگه Jolgat-e)‏ ]= جلکه = جزک] OD‏ 
(भूगर्भ०) समतल भूमि; सपाट मैदान |‏ 
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- نت 
حعل = Aas ८००‏ ا0۷۷ = 
(प्राणि०) उल्तू। ` FT‏ 
جغرأفی =]foit‏ جفرافیا» fleograflya..s..,a‏ (إمر.) 
भौगोलिक विज्ञान, भूगोल |‏ 
جغله jeyla(-e)‏ (اص.) 
(बच्चों को प्यार से संबोधन करने के लिए प्रयुक्त)‏ 
بچه جغله. : नन्हा-मुन्ना, प्यारा-प्यारा‏ 
جغه jeyyal-e)‏ ]= جیغه = جقه) (D‏ 
ताज, मुकुट, ۱‏ 
جفاء 2/5[ [ع. ف. : [७७‏ 
करना, सताना, पीड़ा पहुँचाना,‏ (مصم.)-؟ 
जुल्म करना, सितम ढाना। २-कृतध्न होना,‏ 
बेवफाई करना। ३-(...००) अत्याचार, सितम,‏ 
Ger | ४-कृतध्नता, बेवफाई।‏ 
جفاپيشه Jefa-pisa(-e)‏ ] ال - 3.[ (ص‌مر.) 
१-अत्याचारी, जालिम, , उत्पीड़क। २-यातना‏ 
प्रिय (प्रियतम), सितम ढाने वाला (प्रियतम)।‏ 
چفا کردن Jeta-kardan‏ (ع. - 3[ (مصم.) 
सताना, दुःख देना, अत्याचार करना, सितम ढाना।‏ 
جفت (D Jot‏ 
१-जोड़ा, एक जैसी अथवा एक ही काम में लाई जाने‏ 
वाली दो वस्तुएँ | +, २- (गणित) योग। ३-दो‏ 
चीजें जो एक दूसरे के बराबर अथवा समभार हों।‏ 
,४-(वर-कन्या का) जोड़ा। ५-(नर और मादा का)‏ 
जोड़ा। ६-घनिष्ठ, साथी, हमजोली, ۱‏ 


& ~ 
जुताई करने वाले बैलों की जोडी! 
(D [८७ =] Joftak جفتک‎ 
१-पशुओं की दुलत्ती, लात, लत्ती। २-दोनों पैरों से 
लगाई जाने वाली छलाँग। 





رو 
दुलत्ती मारना |‏ 
جفتک چار کش Joftak-car-ka(e)s‏ (آمر.) 
बच्चों का एक खेल : ढैया-पसेरी, घोड़ा-धोड़ी।‏ 
جفت کردن foftkardan‏ (مصم) * 
१-दाम्पत्य रूप देना। २-जोड़ा मिलाना, जोड़ा‏ 
लगाना। ३-जोड़ा खाना।‏ 


۰ حفته = 
جلته Jofta(-e)‏ ]= جنتک] )1.( 


(-दुलत्ती, लात, ۱ २-नितंब, चूतड़ | ३-रस्सी 
अधवा डोरी की गाँठ, ۱ 
|۔‎ aa) Jofta(-e)-andāxtan جفته اندا ختن‎ 
(घोडे, गधे आदि का) दुलत्ती मारना, दुलत्ती झाड़ना। 
(ص‌نس.)‎ Jott جفتی‎ 
१-दोहरा, दुगना, दूना। २-जोड़ा, युगल, युग्म। 
جفتی زدن 007-22427[ (مصل.)‎ 
(पशुओं की) जोड़ी बनाना, जुफ्ती खाना; (o) 
संभोग करना, मैथुन करना। جفتی کردن‎ = 
(1) Le] Jafr جقر‎ 


भविष्य-ज्ञान | 

(ue) [riyy g=] [2-1 جقری‎ 
جلر‎ (भविष्य-ज्ञानं) शास्त्री, भविष्य-ज्ञाता | 

جفنگ [yy -p =] jaf-ang‏ (ص.) 
निरर्थक कथन | s‏ 


(puaa) Jafang-goftan جفنگ گفتن‎ ` 


बकवास करना, बक-बक करना, अनाप-शनाप 
बकना | 
(.) چک]‎ =] Jak جک‎ 
(-चेक, हुँडी, ड्राफ्ट, विनिमय-पत्र | شعبان-3‎ मास 
Weal रात, शबे-बरात | 


~ (.1) Jegar, ja- Se 


1۳6, जिगर, कलेजी ıl. جگر‎ = २-(आ०बो०) 


By, प्यारा, दुलारा, लाइला (बिटी, बेटे के लिए 
अयुक्त) । ३-(ला०) दुःख, व्यथा, पीड़ा, ۱ 
ad اند‎ का मध्य भाग, बीच ۱ ५-कृपालुता, 

| , दयादृष्टि । ६-साहस, शौर्य, 
बहादुरी, वीरता | : 


۹ (. ~|) jegar-band بند‎ So 
र्‌ पशु और मानव का) दिल, फेफड़ा, कलेजा। 
acy ۹۳۲۱ ३-प्रत्येक दुबली-पतली एवं क्षीण 


Go گوشه‎ iS jegar-para(-e) b پار‎ Se 


تشنگی Jegar-teg‏ (حامص: 
جگر تسد آ-و(16508)0- 1 
N, तृषा । २-उत्कट अभिलाषा, तीव्र कामना,‏ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


۱ = 
| جسارتاً Le] Jasāratan‏ (ق.) 
۱ جست jast‏ |مص‌خم.) 


०१" | 


RP 





ت Jasarat‏ ]7 جسارة] 
ढीठ होना, गुस्ताख़ होना । २-‏ (مصل.)-؟ 
ढिठाई, गुस्ताखी ।‏ 


ढिठाई से, गुस्ताखी से । 
छलाँग, 75, ۲۱ 
SAT लगाना, कूदना। 


جست Jost‏ ]= جستن] (مص‌خم.) 
جست وجو. : खोज, छान-बीन‏ 


| جستار 05-2[ ]1 جستن] (امص.) 
१-वाद-विवाद, बहस ۱ २- (वाद-विवाद का) विषय। |‏ 


| جستجو fost‏ ]= جست + جو] 


ARMI | 


جست وجو दे०‏ 

جستن jas-tan, jostan‏ ]= جهیدن] (مصل.) 
१-निवृत, छूटना, छुटकारा पाना, रिहाई पाना!‏ 
२-भागना, भाग जाना, फरार होना। FT‏ 
लगाना, छलाँगना, फाँदना, लॉघना।‏ 

جستن Jos-tan‏ (مصم.) 

१-खोजना, ढूँढना। २-छानबीन करना, N 
करना, पूछताछ करना, जाँच-पड़ताल FCA 
३-पाना, प्राप्त करना, खोज निकालना। 
جستجو] (امص.)‎ "1०४००॥) سب وجو(ی)‎ 
१-माँग, तलब, Wel ۹ त 
जाँच-पड़ताल, तफृतीश | ३-प्रयत्न, प्रयास, 


ست وخیز Jast-o-xiz (jest)‏ ((مص.) 


| ر Jest‏ م رز 


उछल-कूद, छलाँग, कूद-फॉद | 
Jesta(-e)-va-gorixta(-e) “7 A 
छिन्न-भिन्न, तितर-बितर, फैला हुँ! = 
CD Fel Bey a 
१-काया, देह, शरीर, तन, जिंस्म। ۳ 
लाश | 550 اجساد‎ 


पुल, सेतु, ब्रिज | Wo جسور‎ 


इसलामी प्रशासन को देते थे, जजिया। 


-ऐ४१- 





(.]) Jask جسک‎ 
दुःख, पीड़ा, कष्ट, वेदना, व्यथा | 

(DLE Jesm جسم‎ 
तन, काया, शरीर, देह, पिंड, जिस्म । बहु० جسوم‎ ५-३! 

جسمانی 090-507 [-ع. [arly‏ (ص‌نسب) 
* روحانی | शारीरिक‏ 

جسيم Le] Jasim‏ (ص.) 
१-हृष्ट-पुष्ट, हट्टा-कट्टा, भारी-भरकम, गठीला,‏ 
तगड़ा। २-सुडौल, सुंदर |‏ 

جشن 250 )|.( 

१-आनंदोत्सव, आनंद समारोह, जश्न | २-प्रीतिभोज, 

दावत, सेवा-सत्कार। ३-आनंद-मंगल, हर्षोल्लास, 
खुशी । 

CLE] Javal جعال‎ 
१-झूठा, झूठी बातें गढ़ने वाला। २-धोखेबाज, 
जालसाज, चालबाज | बहु० جعالین‎ 

جعبه 1४०१-०९)‏ [-ع. جعبقا CD‏ 

१-तूणीर, तरकश। २-पेटिका, पेटी, संदूकची, 
छोटा बक्सा। FO جعاب‎ 

جعبه ر نگ gl Ja’ba(-e)-rang‏ - ف] (امر.) 

चित्रकार का रंग रखने का डिब्बा, कलर-बॉक्स | 

बालों bel pean 

१-(. (बालों का) घुँधरालापन | २-(..) 8 

बाल वाला। 

CD bel ja'far جعفر‎ 
१-नहर, नदी, चौड़ी बड़ी सरिता। २-दुग्धदा 
ऊँटनी, दुधार ऊंटनी। 

bg] Jal جعل‎ 


करना, बनाना | २-उत्पन्न करना, पैदा‏ (مصم)-؟ 
करना, सर्जन करना, रचना। ३-बनाना (नियम‏ 
संविधान आदि) । ४- (प्रमाण-पत्र आदि में) हेरा-फेरी‏ 
= جعل کردن. | करना, जाली बनाना, नकुलीबनाना‏ 
सृजन, रचना | ६-हेरा-फेरी, जालसाजी |‏ ([مص.)-ا 
جعلی (So) ] gl jak‏ 
E bout‏ جعلی. : नकली, जाली, खोटा‏ 
جغجغه (D jeyleyal-e)‏ 


(बच्चों का) ۱ 
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-YVA- 


= [ع. - ف. جرم دارنده]‎ jorm-dar جرم دار‎ 
पापी, गुनाहगार, मुजरिम। 
ف] (حامص.)‎ = नष्ट Jorm-senas-I جر 1 شناسی‎ 
अपराध विज्ञान । 
(اص.)‎ fal [-ع. جریء‎ jal جری‎ 
१-ढीठ, 1575, उदंड | २-साहसी, बहादुर, निडर, 
दिलेर । 
bel Jarayan جریان‎ 
9- (مصرل.)‎ (पानी, तरल आदि) बहना, बह निकलना | 
२-किसी कार्य का हो जाना। ३-(बैंक) मुद्रा 
परिसंचरण | ४-(..,०.५) बहाव, प्रवाह 550 جریانات‎ 
(.) جریب دابع[ [معر. گریب 5 گری]‎ 
भूखंड, जो दस हजार वर्ग मीटर के बराबर हो, एक 
एकड़ ۱ 
[-ع. جریدة]‎ Jarida(-e) جریده‎ 
१-(.) पंजी, इंदराज पुस्तिका, रजिस्टर : جريدة اعمال.‎ 
२-समाचार-पत्र, दैनिक-पत्र। ३-खजूर के पेड़ की 
शाखा | ४-बिना पत्ती की डाल 1550 جراند (جراید)‎ 
५-(.३ ८७०) तनहा, अकेला; अकेले-अकेले, तनहाई 
में। 
جر 02[(حر. اض.)‎ 
अतिरिक्त, इलावा, को छोड़कर | E 
سے کہ‎ 
मगर, परंतु, अन्यथा, के सिवाए। 
[ع. - ف. جزا]‎ Jaza’ جزاء‎ 
१-(... ,०») किसी को उसके किए की अथवा कर्म की 
सजा देना, दंड देना | ((امص.)-7‎ प्रतिफल, प्रतिदान, 
बदला। ३-(.]) दंड, जुर्माना, ۱ 
(Lo) [معر. گراف]‎ Jazat جزاف‎ 
निरर्थक, बकवास, ۱ 
جزالة]‎ . त jazalat جزالت‎ 
(مصل.)-:‎ दृढ़ होना, पक्का होना, मजबूत होना | 
(امص.)-5‎ दृढ़ता, मजबूती, ۱ 
(DL र [ 02 جرء‎ 
dg, टुकड़ा, अंश, हिस्सा | کل‎ * बहु? جزیات‎ 
(ص.)‎ 1०८ جزنی‎ 
आंशिक, थोड़ा, अल्प | 
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(aa ellos جزئیات‎ 
(किसी विषय से संबंधित) सविस्तार ब्यौरा | 
bel [227 چزر‎ 
gal Lae) नदी का जलस्तर घटना, नदी के पानी 


का उतार होना, नदी का पानी उतरना, कम होना। 
(امص.)-ج‎ पानी का उतार, भाटा। 
س ومد‎ 
ज्वार-भाटा, पानी FT ۱ 
(مصل.)‎ Jez-zadan جززدن‎ 
विलाप करना, रोना-पीटना | 


[Lel 2 gr جز‎ 
(مصل.)-۱‎ अधीर होना, उतावला होना, SA 
होना। २-रोना, विलाप करना | (امص.)-3‎ अधीरता, 
बेसब्री। ४-विलाप, रुदन | 
Lg] jazm جزم‎ 
१-(....०») काटना, विच्छेद करना | -GE करना, 
पक्का करना। ३-कार्य के निष्पादन का दृढ़ निश्चय 
करना, पक्का इरादा करना। ४-किसी शब्द के 
अंतिम अक्षर को अनुच्चरित करना | (امص.)-‎ 
दृढता, पक्कापन | ६-(..,) अटल, पक्का : عزم جزم.‎ 
جزم-ها‎ RET (०,^) जिसे अनुच्चरित अक्षर के 
ऊपर लगाते हैं, हल्‌ RET | 
QD [ese -=] Jozv 95> 
“भाग, टुकड़ा, अंश | 550 جزویات‎ २-(सूफी० 
ie 50 جزویات‎ २-(सूफी०) 
CD [<ع. جزوت]‎ Jozval-e) جزوه‎ 
१-पुस्तक के अलग अथवा सिले हुए पन्ने, जुज, एक 
ससा कागज | २-हिस्सा, भाग | ३-पुस्तिका, ग्रंथिका, 
"बुक | बहु० جزوا ات‎ 
CD جزیرة]‎ -₹=] Jazira(-e) جزیره‎ 
जजीरा | 350 (جزایر)‎ Abe 
(ص.)‎ le] थ्या جزیل‎ 
> प्रचुर, बहुत.) نای‎ 1-۶ 
' ۳۲۱ ३-वरिष्ठ, ۱ 


(DISS [معر.‎ Jezya(-e) جزیه‎ 
"न अथवा कर, जिसे ईसाई और यहूदी प्रत्येक वर्ष 


द्वीप, टापू, 
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— lel Jarrah | 
(चिकि०) चीरा लगाकर मरहम पड़ी करने दी 
जर्राह, सर्जन | करन वल 


(चिकि०) दंत शल्यचिकित्सक | 
CD [-ع. جراحق]‎ Jerahat جراحت‎ 

१-घाव, TST २-नासूर, नाड़ीव्रण, पुराना घाव! 

३-पीप, मवाद, पस | (ص.)-۷‎ घायल, जख्मी। 


8) मि یه‎ 


| جراحت دیدن g] Jerāhāt-didan‏ - 3[ (مصرل.) 


a aa چسسس«سس<<سسس‎ * 


| پلاستیک 


घायल होना, जख्मी होना, चोटग्रस्त होना। 
(مصل.)‎ [3 - .g]erahatkardan کردن‎ col > 
पीप पड़ना, मवाद बहना, पस ۲۱ 

(.| (حامص.»‎ Eu = [ع.‎ Jarrah جراحی‎ 
सर्जरी | | 


प्लास्टिक ۱ 


| جرار Jarrar‏ [ع] (ص.) 
२-मंगत |‏ لكر جرار. : १-असंख्य, अत्यधिक, विशाल‏ 


धीमी चाल वाला, AAT | ३-भारी हथियारों से तैत! 


LD Ryle go] Jararate) wl | 


१-एक प्रकार का पीले रंग का अति विषैला बिच्छू। 

२-(ला०) प्रियतम के काकुल। 

भारी लश्कर, विशाल सेना। 
( جراند]‎ g=] Frayed جراید‎ 


i ات‎ 
جراة] (امص.)‎ ६=] jorat Ol? 
साहस, दिलेरी, निडरता, निर्भीरकता। 


(D Le] Jarab <7 

(चिकि०) चर्मरोग, दाद। : 
جریزة] (إمص.)‎ g=] [2 7 
१-धोखेबाजी, चालबाजी, धूर्तता। २- a 
दक्षता, प्रवीणता। ३-(आण्बो०) दिलेरी, a 

बहादुरी। ४-योग्यता, उपयुक्तता, पात्रता 
(ص‌مر.)‎ Jert-o-yuz زلور‎ 7 

अशिष्ट, SAS, ۱ [E 
lel jar-e-se (२ 7 

भारी वजन को 1‏ (مصم)-؟ 


का बहु० |‏ جرید: 





ke] kam re جر ثو‎ ۱ 


-YVY- 
भार-उत्तोलक, क्रेन | جرائقال‎ = 


१-(.) जड़, मूल। २-वृक्ष की जड़ के चारों ओर की 


मिट्टी। ३-चींटी का बिल। ४-कीटाणु । ५-(...०) «| 


अभिजात, कुलीन | बहु० جرائیم‎ 
امصم.)‎ lel Jarh fe جر‎ 
१-अस्वीकार करना, नकारना, गवाही का न 
मानना।. २-घायल करना, जख्मी करना | 
. ).( جرح 0 (ع]‎ 
घाव, 7۱ 
(مصل.)‎ Jer-xordan جر خوردن‎ 
(आ०बो०) फटना, फट जाना, टुकड़े-टुकड़े ۱ 
(مصم.)‎ Jer-dadan جر دادن‎ 
(आ०्बो०) फाड़ना, चीरना (कपड़ा, कागज आदि) | 
AM Jerz جرز‎ 
१-कमरे अथवा बरामदे की दीवार। २-ईंट अथवा 
पत्थर से बना किसी भवन का स्तंभ अथवा पाया । 
(مصل.)‎ jer-zadan جرزدن‎ 
१-फाड़ना, चीरना (कागज, कपड़ा आदि) | २-बहाने 
करना, वचन से फिरं जाना | ३-खेल में अपनी बात 
से फिर जाना, मुकर जाना । ४-किसी दूसरे व्यक्ति 
के हक्‌ को नकारना, ۱ 
(.1) [ ] jaras جرس‎ 
१-घंटी, घंटा | २-दो चीज़ों के E की आवाज | 
[ac > au =] jora جرعه‎ 
(مصل.)-؟‎ ۷-۷ पीना, थोड़ा-थोड़ा करके 
पीना। २-(.) ۱ 


(.1) jer -e) 43 
चिंगारी । fereviat-e) جرقه‎ 


ant (D Jarga(-e) جرگه‎ 
१-पशुओं का घेरा, झुंड । २-मंडली, दल, दस्ता, 
श्रेणी : درویشان در آمد.‎ ४४... 3० 


(.)) lel jerm ê جر‎ 
१-तलछट : جرم روغن.‎ २-काया, शरीर, तन, जिस्म | 
३-सितारा, तारा | 


Porm جرم‎ 


۳) a 
جرا‎ 


पाप, गुनाह, अपराध | 350 جروم‎ cp 
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-YV4- 


= [yy छह gga جد‎ 
१-युद्धमय, युद्धोन्मत्त, युद्धशाली, | 
२-प्रतिवादी, झगड़ालू, तर्क-वितर्क करने वाला। 
(नु) Le] Jadval جدول‎ 
१-छोटी नदी, नहर | २-जलधारा, पानी की नहर | 
३-रेखाएँ अथवा लकीरें जो सोने के पानी अथवा सिंदूर 
से पृष्ठ के चारों ओर खींचीं जाती हैं । ४-रूपरेखा, 
खाका, नक्शा, नमूना, डिजाइन | बहु० جداول‎ 
جدول بندی 20۷2102707[ (حامص.)‎ 
रूपरेखाकरण। 
pa ) Jadval-kasidan (९७६) جدول کشیدن‎ 
१- बनाना, चौकोर खाने बनाना, शतरंजी 
खाने बनाना | २-नहर बनाना, नहर निर्माण करना | 


CD [ae 1 [ع.‎ Jadd-a(-e) جده‎ 
दादी; ۱ 





1.3 - -gl ledot جدی‎ 
(ص‌نسب.)-9‎ सच्चा, खरा | २-(-3) वस्तुतः, वास्तव 
में। شوخی‎ * 

۰ ~ کار‎ 
महत्वपूर्ण कार्य जो प्रयत्न के फलस्वरूप चलता है। 
(a> 0) [el jedd-yyat جدیت‎ 

प्रयत्न, प्रयास, कोशिश, भाग-दौड़। 

جدید ke] jadid‏ (ص.) 
१-नया, नवीन, नूतन, TAL २-जिसने नया-नया‏ 
इसलाम कबूल किया. हो, नव. मुस्लिम |‏ 

(.3) Lg] Jadié-an > 
नये तौर पर, दोबारा से, फिर से। 

جدیر Lg] ladr‏ (ص.) 
१-योग्य, पात्र, लायक, उपयुक्त | २-स्थान, जिसके‏ 
चारों ओर दीवारें ۱‏ 

` (ص,)‎ bp] [30 جذاب‎ 
१-अति अवचूषणी, अधिक सोखने वाला । २-आकर्षक, 
मनोहर, ۱ 


(.|) ke] Jozam جذام‎ 
(चिकि०) कुष्ठ रोग। 9 
[ع. - <[ (امر.)‎ Jozam-xanat-e) جذام نه‎ 
कृष्ठ रोग चिकित्सालय | 


बा 
Lel جذدب لته‎ 
tly) अपनी ओर खींचना, आकर्षित करना | 
२-(.,००) आकर्षण, खिंचाव । 
(pa) [J - gl Jazb-kardan جدب کردن‎ 
अपनी ओर खींचना, आकर्षित करना : 
طوری تکلم میکند که همة شنوندگان را جذپ میکنر‎ 
[-ع. جنبت] (امص.)‎ ००८०) azda 
१-आकर्षण, खिंचाव, कशिश | २-आध्यात्मिक प्रभाव | 
550 ०६५ 
CD Eel jazr جدر‎ 
(-नींव, आधार, बुनियाद। २-वर्गमूल | 
~ Sls 
अपरिमेय संख्या | جذر منطق.‎ ‹ ७५४ جذ ر گنگ» جذر‎ * 
(DLE) fz جدع‎ 
१-पेड़ का तना। २-बाण, तीर। 3-6, ۱ 
560 جذوع‎ 
(D jer جر‎ 
(ब०्बो०) वैर, डाह, जलन, द्वेष, कड़वाहट, 
झल्लाहट, रोष, क्रोध | 
Lel lart) جر‎ 
१-(...००) खींचना, नीचे की 3۲ ۱ 


س ذیل 
दामन ۱‏ 


९-आकर्षित करना | ३-चिकनी चपुड़ी बातें करके 

कोई चीज प्राप्त करना, ले लेना । ४-(..,०.५) वैर, 

ai । ५-(.) स्वर चिहन जिसे जेर (-) भी 
l 


“८‏ ومد 
ज्वार-भाटा, पानी का उतार-चढ़ाव |‏ 


सर्चा-पानी, निर्वाहधन | CD Le] ] جرا‎ 
थैला, झोला, बैग। CD Egl Jerab wl > 
मोजा, जुराब | (-1) jaraba(-e) aul جر‎ 


جراثیم arasim‏ چ Mago,‏ جر 
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= Jossa(-e) A ۳ 








(D [८० . 


Le] jahd ححد‎ " 


a 


o. anaa a ee 


नकारना, झुठलाना, इनकार करना‏ (مصم.)-؟ 
अस्वीकार करना। loyal) इनकार, अस्वीकृत‏ 


Lel Jahim جحیم‎ 


१-(. पाँचवाँ नरक, पाँचवाँ ۱ २-४ 
नरक, जहन्नुम। ३-अति गर्म स्थान। 

CD Le] fadia) ۱-جد‎ 
दादा; ATT | Fo اجداد‎ 

(D Egl 18000 ۲-جد‎ 
१-सौभाग्य, खुश किस्मती। २-भाग्य, ۱ 
३-महानता, वरिष्ठता, बड़प्पन। ۷-۲ 
दौलतमंदी | 

[el 1००० جد‎ 

प्रयत्न करना, प्रयास करना, कोशिश‏ (مصرل.)-؟ 
करना। २-(..,०.०) प्रयत्न, प्रयास, कोशिश।‏ 


FO 
SaN , कठिन प्रयास । = 
३-जल्दी, तुरंत, शीघ्र । ४-उचित, ठीक-ठीक, सही: 
رسید.‎ ०५ کار‎ ५-सच्चाई, वास्तविकता | هل شرخی.‎ * 
اص.)‎ 1००५ جرا‎ 
१-अलग, FAR, जुदा | २-अद्वितीय, अनुपम, EI 
३-वरिष्ठ, वरीय, प्रतिष्ठित । 
(مصرل.)‎ Jodā-oftādan جلا افتادن‎ 
अकेला रह जाना, अकेला पड़ ۱ 
(قمر.)‎ Jodājodā ا جدا‎ 
अलग-अलग, जुदा-जुदा, भिन्न-भिन्न | 
Lal) [0०% ol > ج‎ 
पृथकता चाहने वाला, अलग होने का इच्छु 
(حامص؛)‎ Joda-xah-i جوا هی‎ a 
पुथकतावाद, अलगाववाद | E i 
(.1) [ع. = جداره]‎ ledar * 
दीवार, भीत | 550 جدران‎ ५2०९ 


be‏ سازی 002-9821[ (حامص.) 


पृथक्करण, 0 | 


तन, शरीर, ۱ 


- ۳۷۵-۰ 





جدا شدن Joda-Sodan‏ (مصرل.) 
१-अलग होना, पृथक्‌ होना, जुदा होना। २-दूर‏ 
होना। ३-वरीय होना, वरिष्ठ होना, श्रेष्ठ‏ 
۱ = جدا گردیدن होना।‏ 
جدا کر دن Joda-kardan‏ (مصم.) 
१-अलग करना, पृथक करना, जुदा करना | २-दूर‏ 
करना। ३-विशिष्टता प्रदान करना, वरीय‏ 
= جدا گردانیدن | बनाना‏ 
جداگانه Joda-gana(-e)‏ 
१-(.....०) अद्वितीय, बेजोड़, तनहा, अनुपम।‏ 
२-(..^3) खंड-खंड, अलग-अलग, भिन्न-भिन्न,‏ 
जुदा-जुदा |‏ 
جدال lg] 1००४‏ 
लड़ना-झगड़ना, जंग करना, युद्ध‏ (مصل.)-؟ 
करना। R-( yal) युद्ध, जंग, लड़ाई-झगड़ा।‏ 
جدایی joda-yi‏ (حامص.) 
१-अलगाव, भिन्नता, जुदाई | २-अकेलापन, तनहाई,‏ 
एकांत | ३-परायापन | ४-वरीयता, विशिष्टता |‏ 
Eel Jedd-an [res‏ (ق.) 
१-वस्तुत:, वास्तव में । २-शेखी एवं अनर्गलता के‏ 
बिना। ३-प्रयास के साथ, प्रयत्न सहित । ४-जोरं‏ 
देकर, जताकर, बल देकर |‏ 
جد داشتن .६] Jed(d)-dastan‏ - 3[ (مصل.) 
प्रयत्न करना, प्रयास करना, कोशिश करना |‏ 
جدکمرزده jad(d)-kamar-zada(-e)‏ (ص‌مر.) 
तुम्हारे पूर्वज ही तुम्हारी कमर तोड़ दें (किसी सैय्यद‏ 
को कोसने के लिए प्रयुक्त व्यंग्योक्ति) |‏ 
جدل 202[ [ع] om loal)‏ 
१-शत्रुता, दुश्मनी, वैर | २-संग्राम, युद्ध, जंग, रण |‏ 
شتن ¢ Jadal-dastan‏ [ع . - ف.] (Jae)‏ 
جدل داشتن | शत्रुता रखना, वैर रखना‏ 
jadal-z "५५ *‏ [ء. - ف.] (Jae)‏ 
ا वर्चस्व का दावा कमा‏ 
دن jadal-kardan‏ [ع . - ف] (مصل.) 
مد १-युद्ध करना, जंग करना। न‏ 
तर्क-वितर्क करना, प्रतिवाद करना |‏ 
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= फल | 350 جوایز (جواتز)‎ 
(.| ५३०) جائم]‎ न Jaye’ چایم‎ 

(جانعین) جایعین 560 | 175 
جای Jey-e-yalam ar‏ [إف. - ع. = جاقلم] al)‏ .( 

कलमदान | 
چایگاه و2[ ]= جایگه] (امر.)‎ 
१-स्थान, जगह | २-पद, पदवी, रुतबा | ३-घर, गृह, 
डेरा, मंजिल, ठिकाना | 
(Uyo) گزیننده|‎ ७५ =] yoo جایگزین‎ 
प्रतिस्थापित, बदल, किसी अन्य का स्थान लेने वाला 


व्यक्ति अथवा वस्तु | 
(حامص.)‎ fay-gozind جایگزینی‎ 
प्रतिस्थापन, ۱ 


جایگیر याव्या‏ جای گیرنده| (صفا.) 
निवासी, आवासी, बाशिंदा ।‏ 
چبار [g] Jabbar‏ 
१-(...०) अभिभावी । २-घमंडी, अहंकारी | 7‏ 
शासक अथवा राजा | ४-(.६!) खुदा का एक ۱‏ 
جیان bel Jaban‏ (ص.) 
جبتاء डरपोक, बुज़दिल, कायर | बहु०‏ 
چیر bel jabr‏ 
टूटी हुई हड्डी को जोड़ना, हड्डी बैठाना।‏ (مصم.)-: 
२-निर्धन को धनी बनाना, ग़रीब को अमीर‏ 
बनाना | ३-विवश करना, लाचार बनाना, बाध्य‏ 
मत, जिसके‏ جبریه करना, मजबूर करना। ४-(.!)‏ 
अनुचरों का यह विश्वास है कि मनुष्य के कर्म खुदा‏ 
की इच्छानुसार कार्यावित होते हैं और मनुष्य स्वयं‏ 
*اختیار» تفویض. पर कोई अधिकार नहीं रखता।‏ 
५-बीजगणित, एलजेब्रा।‏ 
jabr-an 1 peo‏ (ق.) 
विवशतापूर्वक, लाचारी में, मजबूरी में ।‏ 
چبران Le] jobrain.‏ 
क्षतिपूर्ति करना, तलाफी करना।‏ (مصم.)-؟ 
(yaa!) क्षतिपूर्ति, तलाफी |‏ 
چبران پذیر (slo) Jobrān-pazir‏ 
*جبران نا پذیر क्षतिपूर्ति योग्य, तलाफी के लायक।‏ 


LEEK प्रमुख । ३-जनसमूह । ४-(सै०) फ्रंट, . 


wo: ç] Jobran-sodan جیران شدن‎ 

होना, भुगतान होना, घाटा पूरा होना |‏ سمل 
= جبران گردیدن २-दूटी हुई हड्डी जुड़ जाना ।‏ 
جيرا أن دن Jobran-kardan‏ ]¢- - ف امصم. ( 
(-क्षतिपूर्ति करना, घाटा पूरा करना | २-दूटी हुई‏ 
हड्डी ۱ 1‏ 

جبر گرا ایی 2:90:27 (ع. - [७‏ (حامص) 
upr मत का अनुकरण | 1‏ 
-सामर्थ्य, प्राधिकार, प्रभुत्व । २-दैवी शक्ति,‏ 
* ناسوت | परलोक‏ 
جلال و 


(.) fe Be =] Jebeliat چبلت‎ 


स्वभाव, तबीअत, मिज़ाज, | 


جبلی Jebel‏ [-ع. [-lyy‏ (ص‌نس.) 
स्वाभाविक, प्राकृतिक |‏ 


= چین | कायरता, बुजदिली‏ 
جه Jobba(-e)‏ [-ع. جبت] ).( 


खुदा की शान | 


(1 lel Jobun جبون‎ 


चोगा, लबादा । 
CD [<ع. جبهة = جبهت]‎ jabha(-e) جیهه‎ 
१-माथा, ललाट, पेशानी। बहु० جبهات» جباه‎ 


| 
ف] (مصرل)‎ -.¢]]Jabha(-e)-bastan جبهه پستن‎ 
(९०) प्रमुख अधिकारी को संमानार्थ सैल्यूट करना, 
सलामी देना | 


جبهه بندی Jebha(-e}-bandi‏ (حامص.) 
(३०) मोर्चाबंदी।‏ 


D> g7] jabira(-e) ۵ جرا‎ 
पतला फट्टा अथवा खपच्ची और निवाड़ जिसे हड्डी 


Wet के काम में प्रयोग किया जाता है। 
W (ale) جباثر‎ 


(.1) lel Jabin جين‎ 
बहु? اجین» اجبنه‎ 
el jabin-nehadan جبین نهادن‎ 
TTT, माथा टेकना, सजदा करना | 


۹۳۲۳, माथा, पेशानी। ब 
(مصل)‎ bs - 
सीस नवान्‌ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





= جان کاهنده]‎ a] Jan-kah ۵ 
हृदयविदारक, दु:खदायक । 

(puaa) jan-kasidan (kes) جان کشیدن‎ 
१-प्राण लेना, जान लेना, मारना । र-यातना देना | 
कष्ट पहुँचाना। | | 

جان کندن jan-kandan‏ (مصرل.) 
१-प्राण निकलना, मरना, जान देना। २-कष्ट‏ 
भोगना, दुःख AAT |‏ 
جانگداز Jän-godāz‏ ]= جان گدازنده] (ص‌نا.) 
आत्मा को दुःखी करने वाला, ۱ |‏ 
५७ |‏ گر فتن jan-gereftan‏ 
जीवन पाना, जिंदगीमिलना 3-0‏ (مصرل.)-9 
प्राण‏ (مصم.)-3 | और रोग के पश्चात्‌ ताकत आना‏ 
लेना, जान लेना, ۱‏ 
, جانماز 5-۸۵۳[ ]= جای نماز] pal)‏ .( 
कपडा, जिसे बिछाकर नमाज पढ़ते हैं, ATA |‏ 
جان pal) Jan-nesar JW‏ .( 
बलिदानी, उत्सर्गी; त्यागी, न्योछावर करने वाला।‏ 
جان نثاری jān-nesāri‏ (حامص.) 
बलिदान, त्याग, 7۱‏ 
جانور Janta)-var‏ (ص‌مر.» امر.) 
१-सजीव, जानदार। २-पशु, जानवर, हैवान।‏ 
جانوران 0 बहु‏ 
Janvar-sanas (3०-) tae‏ ]= جانورشناسنده] 


प्राणिविज्ञानी, ۱ वा 
حامص.)‎ ( Janvar-senas-I "لور سناسی‎ 


प्राणिविज्ञान । 





| جانکا 


ا-جانی 207[ (ص‌نسه.) 
१-आत्मिक। २-हार्दिक, ۱ ३-प्राणप्रिय‏ 
ty‏ ” پارجانی» جونجونی. | प्राणप्यारा‏ 
ی Le] Fant‏ (زنا.) 
ike र‏ اجنات) पापकर्मी, दोषी, अपराधी | बहु?‏ 
رید Javid‏ ]= جاود] ५५७०)‏ 5( 
चिरस्थायी, शाश्वत; हमेशा से, सदा ।‏ 
| ن 3/080[ ]= جاودان] lapa)‏ 
शाश्वत, नित्य |‏ 


न [va جاویدانگی وہ‎ 





-४४- 


جاو دانگی] (حامص.) 
चिरस्थायीकरण, ۲۱‏ 
جاویدانه Javidana(-e)‏ ]= جاردانه] (ۆمر.) 
चिरस्थायी रूप से, शाश्वत तौर पर, हमेशा के लिए।‏ 
جاه ol =] Jah‏ مقر . پب. [yaoa‏ ).( 
पदवी, दर्जा, स्थान | २-भव्यता, शान-शौकत,‏ ۱-75 
मान-मर्यादा।‏ 
جاه طلب Jan-talab‏ [معر =p.‏ جاه طلبنده] (ص‌فا.) 
महत्त्वाकांक्षी, ऊँचे पद अथवा दर्जे का इच्छुक |‏ 
جاهل Le] Jahel‏ و ص.) 
१-अनपढ़, अशिक्षित; | जाहिल।‏ 
२- (आग्बो०) THM, दुष्ट ।‏ جهال, बहु० alge «१५०‏ 
جاهلانه Jahelana(-e)‏ (ق‌مر.) 
अनभिज्ञ रूप से, से |‏ 
جاهلیت R=] Jahel-lyyat‏ جاهلیة] (مص‌جه.) 
१-अनभिज्ञता, जहालत। २-अरब में इसलाम के‏ 
आगमन से पूर्व का युग, जाहिलिया दौर ।‏ 
Jay (४५‏ (1.) 





स्थल, स्थान, ۱ 
سہ شما خالی‎ 
आपकी कमी थी, आप नहीं आए, आप की कमी खली | 
جای شما سبز.‎ = 
جای باش 2۷-5[ (امر.)‎ 
१-निवास स्थान, ठहरने का स्थान | २-घर, गृह, 
आवास | 
Lie =] वभ جایر‎ 
१-(.७) अत्याचारी, जालिम, सितमगर | २-पथभ्रष्ट, 
गुमराह | (امص.)-3‎ भूख और क्रोध के कारण मन 
की तपन | 


[ze -१=] jayez ple‏ (ص.) 
१-उचित, ठीक, विधिसंगत, वैध, जायज़ | २-अनुमेय,‏ 
अनुज्ञेय | ३-लागू, चालू, प्रचलित |‏ 
pl‏ دانستن Jayez-danestan‏ [ع. - ف] (مصل.) 
१-उचित समझना, वैध जानना। २-अनुमति देना,‏ 


उचित ठहराना | 
(D Rls =] Jayez-a(-e) چایزه‎ 
१-७ का स्त्री० । २- | इनाम, उपहार, 
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۳۷۲۰ 
2 سہ در یک‎ 
घनिष्ठ मित्र | ; ८7 
(امر.)‎ Jan-an جانان‎ 
प्राणप्रिय, प्राणप्यारा, ۱ 
(امر.)‎ Jan-ana(-e) Sb 


१-प्राणप्रिय,प्राणप्यारा | २-पूरा, संपूर्ण : سیلی جانانه.‎ 
آفرد ین 20-0[ ]= جان آنریننده] (ص‌فا.)‎ 5५ 
प्राणप्रद, प्राणदायक; सृजनकर्त्ता, ۱ 
(.) Le] Janeb جانپ‎ 
१-किनारा, छोर। २-ओर, तरफ, दिशा। ३-क्षेत्र, 
इलाका, अंचल | बहु० جوانب‎ 
(مصل.)‎ Jan-baxtan جان باختن‎ 
जान न्योछावर करना, प्राणदान करना | 
جان بازنده] (ص‌نا.)‎ =] jan-baz جان باز‎ 


` १-जान जोलिम में डालने वाला, जाँबाज, साहसी, 


वीर, बहादुर | २-(ईरान के इसलामी इनक्‌लाब के 
उपरांत हुई) ईरान-ईराक की लड़ाई में हुए अपाहिज 


` सिपाही। 


جان بازی Jan-baz-I‏ (حامص.) 


जाँबाजी, बलिदान, फिदाकारी। 


gle‏ بخش Jan-bexs‏ ]= جان بخشنده] (صفا:) 

प्राणदायक (ईश्‍वर) |‏ 
جانب دار Janeb-dar‏ [ع. ~ ف. = جانب دارنده] 
(ص‌نا.) 


पक्षधर, AHA, समर्थक | 
(حامص.)‎ Janeb-dar-i دار ی‎ SE 
तरफदारी, पक्षपात; समर्थन। 
| اص.)‎ janeb-I جانبی‎ 
१-साथ, नजदीक, पास (व्यक्ति, वस्तु, दुकान 
आदि)। २-अप्रत्यक्ष, अनुषंगी, परोक्ष; सहायक। 
جان پرورنده] (ص‌نا.)‎ =] jan-parvar جان پرور‎ 
प्राणप्रद, प्राणद | 
(al) Jan-panah جان پناه‎ 
१-प्राणरक्षक, प्राणदाता। २-(तै०) खंदक, ۱ 
३-(ला०) घर, आश्रय | 
جونجونی] (صفا.)‎ lanni جانی‎ ol 
घनिष्ठ मित्र, यार, अंतरंग मित्र । 


. (إمر.)‎ fimean جانخانی‎ 
(olo) बोरा, धेला। 9 
جان خراش 277275[ (ص‌نا.)‎ 
, जानलेवा। 
(مصل.)‎ Jan-dadan دادن‎ gle 
जान देना, मरना, प्राण ۲۱ 
چان دارنده] (صرنا.)‎ =] Jan-dar ۱-جاندار‎ 
१-जानदार, प्राणधारी, सजीव | २-सक्षम, योग्य, 
शक्तिशाली | 
دارند]‎ ole =] Jan-dar ۲-جان دار (جاندار)‎ 
(ص‌نا.)‎ 
(-शत्त्रधारी, हथियारबंद | २-रक्षक, प्रहरी, चौकीदार | 
(مصرل.)‎ fan-sapordan (sep-) جان سیردن‎ 
मरना, जान ۲۱ 
ستاننده] (ص‌نا.)‎ gle =] Jan-setan جان ستان‎ 
प्राणघातक, 0۱ 
(مصم.)‎ fan-setandan جان ستاندن‎ 
प्राण लेना, जान लेना, मारना | ستدن‎ gle = 
(ص‌مر.)‎ Jan-saxt جان سحت‎ 


1-76۳7 1 २-कठिनाईयों और घोर परिश्रम में 


भी डटा रहने वाला | ३-(ला०) कृपण, ۱ 
جانشین 5-7510[ ]= جانشیننده] (ص‌نا.)‎ 
१-उत्तराधिकारी, जानशीन | २-युवराज। 
(حامص.)‎ Ja-nesin-i جانشیتی‎ 
उत्तराधिकार, जानशीनी। 
جان قرسایند] (صفا)‎ =] Jan-farsay) جانفرسا (ی)‎ 
eek संतापी, कष्टदायक | 
"०७० جان نزاینده]‎ =] Jan-fazaly) (४) 1५७७० 
Te, प्राणवर्धक | २-अमृत। ai: 
جان فشانند] ( صا‎ =}Jan-fasan(fes-) جان فشان‎ 
गण न्योछावर करने वाला, जान छिड़कने वाला | 
جانانشانن‎ =] Jän-fašāndan(feš-) جان فشاندن‎ 
जान फिदा (مصل.) سج‎ 
۱ , प्राण न्योछावर करना, किसी के 
अपनी जान दे देना । . 
(७००७) Jan-fasan جان فشانی‎ 


۳۹ “बलिदान, जान-निसारी। 
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>>>. 2> > وت ات و و‎ ee ee 





= स्थान को अपने लिए निर्धारित कर तेना. 


مر کین در مسجد برای بخود جهت شنیدن وعظ جا 


०३४‏ بود. 
=]ja-gir $% ۱‏ جای گیرنده] (ص‌فا.) 


eman مه‎ ~ 


१-स्थान घेरने वाला, जगह घेरने वाला 26 


कार्यरत | 
CD faa JL 
मछलियों और पक्षियों को पकड़ने का जाल ‘ | 
(UD LeJlaleb جالب‎ 
आकर्षक, मनभावन | بای‎ 
CD LeJfles جالس‎ 
बैठने वाला, स्थान ग्रहणकर्ता, आसन ग्रहणकर्ता | 
बहु० جالسین» جلاس‎ 
(D jaiz جالیز‎ 
खरबूजे, तरबूज़ आदि का खेत | پالیز‎ = 
(.]) jam چام‎ 


१-प्याला, पात्र, जाम, चषक | २-कटोरा, पीतल का 
पात्र जिसमें पानी पिया जाता है । ३- (संगीत) प्राचीन 
संगीत का एक राग। 
برسنگ. زدن‎ 7 
१-(ला०) शराब पीने से तौबा करना । २-बचना, बूर 
रहना, तौबा करना, संयम बरतना। 
(مصرل.)‎ Ja-mandan جاماندن‎ 
१-कहीं रखकर किसी वस्तु को भूल जाना, रशर 
भूल जाना। २-किसी वस्तु का अपने स्थान पर रह 
जाना, छूट जाना, (भूल से अथवा जान बूझकर) रह 
जाना। 
جامد 0( (انا.)‎ 
१-संघनक। २-निर्जीव, जड़ | ही 
peljemo ۰ 
१-(.७॥ संचयकर्त्ता, संग्रहकरत्ता, इकट्ठा करने ۳ 
जमा करने वाला, संचयी | २-(.॥ संपूर्ण, पूरा, s 
समस्त | ३-मस्जिद, जिसमें शुक्रवार ۱ 
नमाज अदा की जाती है, बड़ी मस्जिद । बहु? £” 
لاطران‎ 7 
एक विषय के सभी पक्षों पर सिद्धहस्त; हरफनमीर्त 
ऑलराउंडर। 


-۳۷۱- 
الشرایط‎ ~ 
सभी शर्तों ۱ 
ce ~ 
सुस्पष्ट, साफु-साफ, बे-लाग; पूरा, संपूर्ण | 
جامعتا‎ .p=]Jame'a(-c) جامعه‎ 
१-(.७) جامع‎ कास्त्री०। २-(.)) किसी नगर, देश, 
विश्व की जनता अथवा वर्ग : 
علما.‎ ४०७०७ جامعة ایرانی» جامعة بشریت»‎ 
३-क्षेत्र, इलाका। ४-बंदियों अथवा कैदियों की 
जंजीर। ई 
ف] (انا.)‎ - .g}lame'a(-e)-senas معه شناس‎ (> 
समाजशास्त्री, समाजज्ञानी। 
[J - .gJlame'a(-e)-senasT جامعه شناسی‎ 
(حامص.)‎ 
समाजशास्त्र। 


(.1 (مص.»‎ Le] Jame'iyyat جامعیت‎ 
संपूर्णता, 0۱ : 

(.|) Jama(-e) جامه‎ 
१-(सिला हुआ अथवा बिना-सिला) कपड़ा | २-वस्त्र, 
लिबास, पहनावा। 
ست‎ किन न 
शोक सूचक वस्त्र | 

~ خواب 
बिछौना, बिस्तर (लिहाफ, तोशक आदि) |‏ 
جا مه بو شیدن jama(-e)-pusidan‏ (مصم.) 
वस्त्र धारण करना, कपड़े पहनना।‏ 
جامه دان zl) Jama(-e)-dan‏ .( 
(कपड़े रखने का) बैग, अटैची।‏ 
جامه دریدن jama(-e)-daridan‏ (مصم.) 
१-कपड़े फाइना। २-अधीर होना, धैर्य खो देना,‏ 


व्याकुल होना। 

: (.) Jan جان‎ 
१-प्राण, जान । २-साँस, एवास । ३-प्राणप्रिय, 
प्राणप्यारा । 

۱ س یل دن‎ 
खतरे से मुक्ति पाना, जान बचना। 77 
वक्ता का मुख्य उद्देश्य | aa 

۰ ۰ = از‎ 
दिलो-जान से, घनी अंतरंगता से | ی‎ 
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-۳۷۰- ۱ 
جارو 2 42 foru-narma(-e)‏ ([مر - 


फूल-झाडू | 


(DIS sklat ۱-جاری‎ 
(आ०्बो०) देवरानी, ۱ 


(शा ۲-جاری‎ 


लागू, प्रचलित | 3-0 चालू, चल रही:‏ (ص.)-؟ 
ماه جاری» سال جاری. 
حساب سم 
(बैंक) चालू-खाता।‏ 
चालू-वर्ष, इस वर्ष |‏ 
7 بودن 


जारी होना, प्रचलित होना, प्रचलन में होना । 


a‏ شدن 
होना, जारी होना। २-बहना, प्रवाहित‏ ۱-3۳۲ 
होना ।‏ 
جاری کردن Far-karden‏ (مصم.) 
व्यवहार में लाना, प्रचलित 0۱‏ 


or (D fez جاز (عع5[نر.‎ 
जाज़ ۱ 


جازدن Ja-zadan‏ (مصم.) 
१-बदलना, बदल देना, किसी को असली वस्तु के‏ 
स्थान पर नकली वस्तु देना। २-किसी अन्य व्यक्ति‏ 
के स्थान पर किसी और का परिचय कराना।‏ 
३-डराना, भयभीत करना। 2‏ 
(u) ee ]jazem 2‏ 
१-काटने वाला, चीरने वाला, | २-‏ 
करने वाला, निएचायक | है‏ 
किसी विषय की सकारात्मक अथवा नकारात्मक‏ 
सूचना, पक्की सूचना। ड‏ 
> زم شدن Lae) [J - -p]jazem-sodan‏ 
का लय होना काम मं तल्लीन होना, कार्य‏ 
निमग्न ۲۱‏ 
جازمه -p=]azemal-o)‏ جازمت] (LUD‏ 
का स्त्री०। २- (अरबी व्या०) वह अक्षर जो‏ جازم- 
किसी क्रिया में जुड़ता है तो अंतिम अक्षर उसे‏ 
स्वरमुक्त कर देता है।‏ 





जज्ज 


: वह अक्षर जो किसी शब्द में उपसर्ग के रूप. 


में जुड़ने पर शब्द के पहले अक्षर को جزم‎ अर्थात्‌ 
हलंत करता है : ل- 1 -لم-لماسان.‎ 
چاسازی کر دن 2-22127420[ (مصرل.)‎ 
पैकिंग बॉक्स में अन्य वस्तुओं के साथ कुछ वस्तुओं 
को) छिपाकर भरना, छिपाना। 
(مصم.)‎ Ja-sepordan جاسیر دن‎ 
१-जगह देना, स्थान देना | २-मरना, मृत्यु होना । 
(. Gf) ६]]8909 rE 19०० > 
गुप्तचर, जासूस | 550 جواسیس‎ 
۳ (| (مص.»‎ jJasus-kar-i جاسو سکا ری‎ 
गुप्तचर कार्य, ۱ 
(حامص.)‎ Lg] جاسو سی آ-وناوع]‎ 
गुप्तचरी, 0۱ 
جاشکدان = چاشکدان] (إمر.)‎ =]Jas-dan جاشدان‎ 
१-अनाज का ढेर। २-रोटी अथवा नान रखने की 
डलिया-या ۱ 
(.]) 850 جاشو‎ 
जहाज़ पर काम करने वाला कर्मचारी। 
جاعل 2115[ (إفا.)‎ 
१-बनाने वाला, उत्पन्न करने वाला | २-मिलावट 
करने वाला, हेर-फेर करने वाला | 
(. pal) ja-ketabi چاکتاپی‎ 
पुस्तक रखने की जगह, किताबों की अल्मारी, बुक 
शेल्फ | ۱ 
(pua) ja-kardan جا کردن‎ 
(-प्रतिष्ठा प्रदान करना, पदवी देना | ا‎ 
महबूब होना । 
~ خود را‎ 


ae किसी विशिष्ट अथवा वरिष्ठ व्यक्ति की 
as os करना | २-किसी कार्यालय में दाखिल 
| (ص‌نا.)‎ kes (keš) کش‎ 
"SM, कुटना, ام‎ (४) جا كش‎ 
(. 3-0۳ فتن‎ 
ना कला, ۳ e 
همه مدعوا آن در یک سالن جانمیگیرند.‎ 
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= bo) jadu-gar 
जादूगर, ऐद्रजालिक, अभिचारक। ساز‎ 


CD [९118००8 | 
१-राजमार्ग, मुख्यमार्ग | २-विधि पडि पा 


कच्ची सड़क, कच्चा रास्ता। ہے خاکی‎ 


۱ جاد +سازی [-2ه-(9-)3002[[ع. - ف] (حامص.) 


मार्ग निर्माण, सड़क ۱ 
ف.‎ - .¢]]adda(-e)-sat-kon جاده صاف کن‎ 
(. مر‎ ८७५०) جاده صاف کننده]‎ = 
सड़क को साफ एवं समतल बनाने की मशीन | 
محدآه-.[[ع. - ف.] (مصرل.)‎ (kes-) جاده کشیدن‎ 
मार्ग का निमार्ण करना, सड़क बनाना | 
[3 - .p] Jadda(-e)-kubidan جاده کوبیدن‎ 
(مصرل.)‎ 
१-मार्ग को समतल बनाना | २-परिस्थितियों पर छा 
जाना, हालात पर काबू पा लेना : 
را کوییده.‎ ab لان خوب‎ 
(.७|) Le] ize vil 
१-आकर्षक, खींचने वाला । २-किसी वस्तु को उसके 
स्थान पर पुनः लौटाने वाला। बहु० جواذب‎ 
(C.D جاذبة]‎ .g=] jazeba(-e) جاذبه‎ 
جاذب-؟‎ का 20 ۱ २-प्यार, प्रेम, मुहब्बत। 


३-आकर्षण, खिंचाव। हू 
جنسی‎ 

(ला०) यौनाकर्षण। 1 a; 
زمینی‎ 

(पृथ्वी का) गुरुत्वाकर्षण | ‘ 2 
محبت‎ 

प्रेमाकर्षण, 0 

gip‏ سم 


आकर्षण शक्ति | 


Fazbivyat Co‏ (حامص) 


| १-आकर्षण, Ri | | 


(.) keller Jee 
१-पड़ौसी, हमसाया। 550 ober २७ مس‎ 
साझीदार | ३-पड़ोस का घर, पास का घर | Y 
देने वाला। ५-सहायक, समर्थक, 


-۳۹۵۹- 





۲ -چار Jaren ¿llar‏ = چاری] (ص.) 
बहता पानी, जारी पानी, चलता पानी।‏ 
۴ -جار [जो‏ ).( 
ढिंढोरा, घोषणा, मुनादी, डुग्गी।‏ 
چارچی Jar-cl‏ [تر. (ص‌نس..» آمر.) 
ढिंढोरची, मुनादी फेरने ۱‏ 
جارختی 372-1 (امر.) 
१-कपड़ा लटकाने की खूँटी। २-कपड़े रखने की‏ 
अल्मारी।‏ 
* جا کفشی» جا(ی) قلمی» جا سوزنی» جا ظرف» 
جامدادی. 
جار ردن jar-zadan‏ (مصل.) 
ढिंडोरा पीटना, मुनादी फेरना, घोषणा करना |‏ 


= چارکشیدن. 


جارفتن fa-raftan‏ (مصل.) 
१-(आ०्बो०) खिसियाना, लजाना, लज्जित होना,‏ 
अपने किए पर शर्मिंदा होना | २-(जुआ) (ताश का‏ 
वह पत्ता जिसे खेल में अनुपयोगी मानकर एक‏ 
तरफ रख दिया जाता है) ताश का पत्ता अलग करना,‏ 
फेक देना।‏ 
جار وب =]ja-rub‏ جارو] (امر.) 
झाडू, बुहारी, सोहनी, ۱‏ 
جار وب دیده (iayo) Jarub-dida(-e)‏ 
صحن جاروب دیده. : ۷۳-5 Wh सुथरा,‏ 
جاروب کردن Jarib-kardan‏ (مصم.) 
झाडू देना, झाडू बुहारू करना, झाडू-पोंछा लगाना,‏ 
= جاروب زدن» جاروب کشیدن. | सफाई करना‏ 
جاروب کش =Jarub-kes (kes)‏ جاروب کشنده] 


झाडू देने वाला, सफाई कर्मचारी | Bed 


جارو جنجال [७ - .ajar-ojanjal‏ ([مر.) 
चीख-चिल्लाहट, शोर-गुल, दाद-फरियाद, विनती‏ 
गिड़गिड़ाहट |‏ 


جارو چنجال کردن faru-o-fanfa-kerden‏ 


(مصل.) 
होहल्ला करना, चीखना-चिल्लाना, शोर-शराबा‏ 
करना, कोलाहल करना |.‏ 
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- ۳۱۸ 
- Ja-berja جایجا‎ 
१-हाथ के हाथ, उसी समय, तभी। २-जगह-जगह, 
हर जगह, प्रत्येक स्थान पर। 
(مصل.)‎ Ja-be-Ja-sodan جایجا شدن‎ 
स्थान बदलना, एक स्थान से दूसरे स्थान पर चले 
जाना, स्थानांतरित होना | 
(puaa) s-beja-karden جابجا کردن‎ 
१-स्थानांतरण करना, वस्तु को एक स्थान से दूसरे 
स्थान पर रखना | २-पौधों को एक स्थान से निकाल 
कर दूसरे स्थान पर रोपना। ३-संचय करना, संग्रह 
करना, इकट्ठा करना, जमा करना । ४-छुपाना, 
छुपा ۲۱ 
| (UN [९11599 ze 
अत्याचारी, निर्दयी, कठोर, जालिम, ۱ 
(ق‌مر.)‎ [७ - a Jjaber-ana(-e) جایرانه‎ 
अत्याचारपूर्ण, क्रूरता पूर्ण, ۲۱ 
جاپایی] (إمر.)‎ “Japa LE 


جاپا کتی 15-95 (امر.) 
कागज का पैकिट, लिफाफा |‏ 
جاپیچ =ar‏ جاپیچنده] (ص‌نا.) 
भड़वा, कुटना, दलाल |‏ 


पदचिहन | 


جات enms) jat‏ جمع.) 
مریاجات دواجات» طلاجات. : बहुवचन प्रत्यय‏ 
جاجیم 20[[- جاجما (4) _ 
१-रंगीन नमदे से निर्मित फर्श अथवा बिछावन ।‏ 
२-दरी, मोटे सूत का बना हुआ मोटा ۱‏ 
(pal) [22227 é Lele‏ 
दीवट, ۱‏ 
ی -g] fe-xaall‏ = 3[ (امر.) 
वह स्थान जहाँ कोई व्यक्ति अथवा वस्तु विशेष पास‏ 
नहो।‏ 
جاخالی با (د) de jaxal-pa(d)‏ - ف] (امر.) 
उपहार अथवा तोहफा जो किसी मुसाफिर को विरह‏ 
अथवा शोक प्रकट करने के संबंध में व्वा i‏ 
جاخالی دادن Ja-xal-dadan‏ (مصم.) 
शत्रु के वार से बचने के लिए अपनी जगह से हट.‏ 





जाना। 

Jc plaxakraten جاخالی رفتن‎ 
hes ead जाने के पश्चात्‌ उसके 
परिवार से मिलने के लिए जाना। 

(aa) Jaxsl-kardan کردن‎ (४ 
१- (शत्रु के वार से बचने के लिए) स्वयं को अलग 
कर लेना, दूर हो जाना। २-सभा में किसी व्यक्ति 
विशेष की अनुपस्थिति का संम्मानपूर्वक आभास 
कराना/करना। 
(مصل.)‎ Ja-xordan جا خوردن‎ 
१-अनापेक्षित वस्तु अथवा घटना को देखकर आश्‍चर्य 
चकित रह जाना | २-स्वयं को हारा हुआ देखना | 
(مصم.)‎ Ja-dadan دادن‎ (> 
किती वस्तु को स्थान पर रखना, अपनी जगह पर 
रखना। 
; جادارنده] (ص‌نا.)‎ =]Ja-dar جا دار‎ 
१-विशाल, Jed, विस्तृत, लंबा-चौड़ा : اطاق جادار.‎ 
२-बड़ा बर्तन, बड़ा पात्र | 
(مصل.)‎ Ja-dastan جا داشتن‎ 
१-समाई रखना, जगह होना, गुंजाइश ۱ 
२-योग्य होना, उपयुक्त होना, लायक्‌ होना, पात्र 
होना: هر چه او را تعریف کنی» جادارد.‎ 
Jadu جادو‎ 
(ص.)-؟‎ जादूगर | २-(.) जादू, जादू-टोना, जादूगरी | 
)ص(‎ (ला०) मनमोहक, मनभावन, मनोहर, 
मोहक | ४-(ला०) धोखेबाज, छलिया | 
(. pal) jadu-Janbal جادو جنیل‎ 
re की भाषा में) जादू- टोना, टोना-टोटका। 
Was) jädüJanbal-kardan جنیل کردن‎ sale 
जादू-टोना करना, टोटका oa ape 
(ص‌مر.)‎ jadi-soxan جادو سخن‎ 
(०) वामी कवि, वाक्पटु कवि! ee 
(مصل.)‎ jadu-kardan جادو کردن‎ 
+जादू करना, टोटका करना, ल ۱ 


"७३ 


Ti = ya‏ جا کر 
२-वशीभूत करना, बस‏ = جادوی کردن» < में करा ।‏ 
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a | 


Cole | 
यह फारसी वर्णमाला का छठा वर्ण है। इसका | 


संख्यामान तीन है। 
We 
१-'८०> का संक्षिप्त चिहून । २-कुरआन पढ़ते | 
وقف جار"‎ अथवा विराम चिहन | جواب"-3‎ (उत्त) | 
के लिए प्रयुक्त चिहन । ४-शिआ संप्रदाय की पुस्तकों 
में हजरत इमाम जवाद के साथियों के लिए चिहन। 
६-अरबी महीनों جمادی الاولی‎ और جمادی الاخری‎ 
का चिहून ۱ ५-पुस्तक के भाग अथवा खंड के तिए 
प्रयुक्त FRET | | 
(|) [८५१७५ 
१-स्थान, जगह | २-गंतव्य स्थान, ठिकाना, मंडित! | 
३-सुअवसर, सही मौका। ४-पदचिहून, पैर के 
निशान | ५-गुंजाइश, समाई। ६-बिस्तर, शय! 
७-(के) बदल, (के) स्थान (पर) ८-हैसियत, m | 
के अनुरूप, के अनुकूल | E 
१-के विषय में, के संदर्भ में, के स्थान पर, की पाई 
पर। २-के बदले, विकल्पत:। vex i टि 


१-सोने का स्थान । २-विश्रामस्थल, ۱ 
جنبیدن‎ 


جنب 

विद्वेलित होना, हिलना-डुलना | Bork 
(आ०्बो०) आपे से बाहर होना, क्रोधित होना, 

होना | st 
آوردن‎ 


به — گذاشتن 
किसी वस्तु को छोड़ देना, अपने साथ न ले जाना‏ 
(जान बूझ कर अथवा भूल से) |‏ 
به س ماندن 
२-बाकी होना, बने रहना,‏ به جاگذاشتن ٩-۹0‏ 
चिरस्थायी होना |‏ 
पदवी पाना, प्रतिष्ठा ۱ क‏ 
سہ ی آنست 
योग्य है, उपयुक्त है । ۳‏ 
سہ ی شکرش باقی است 
शुक्र करना चाहिए कि इससे अधिक कठिन और बुरा‏ 
नहीं हुआ |‏ 


جا آمدن معهه27[ (مصل.) 
१-अच्छा होना, स्वस्थ होना । २-सुख-चैन पाना,‏ 
शांति होना, आराम पाना |‏ 
جا ४४1‏ دن Ja-ava(ojrdan‏ (مصم.) 
समझना, जानना, बोध रखना |‏ 
>( افتادن ja-oftadan‏ (مصل.) 
१-उतरी हुई हड्डी का सही बैठ जाना | २-(भोजन‏ 
आदि) अच्छी तरह पक जाना |‏ 
>( افتاده Ja-oftada(-e)‏ (ص‌مف.) 
१-स्थिर, नियत, निश्‍चित । २-घाघ, जमाने की‏ 
زن جا انتاده ایست. : ऊँच-नीच देखा हुआ, अनुभवी‏ 
४-अच्छी तरह पका हुआ (भोजन) ۱‏ 
جا اندا ختن ja-andaxtan‏ (مصم.) 
१-बिस्तर बिछाना, बिछौना लगाना, शय्या बिछाना |‏ 
२-निश्चित स्थान पर रखना, नियत स्थान पर‏ 
रखना, अपनी जगह पर रखना | ३-हड्डी बैठाना |‏ 


लेना। 
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ae का 350 ائمار‎ 
).( [2] samarat ثمرات‎ 
ثمره‎ का 0 | 
(.) [-ع. ثمرة]‎ samar-a(-e) ० تمر‎ 
> का 0 | 
(.D Lg] saman oe 
मूल्य, कीमत, भाव, दाम | बहु० ائمان‎ 


कम कीमत, अल्पमूल्य, कम दाम | 
(ص.)‎ Lgl samin مین‎ 
बहुमूल्य, कीमती, ۱ 
सी ( ثمینق]‎ .६=] samin-a(-e) نمینه‎ 
ثمین‎ का स्त्री 


جواهر ثمینه. : 


س بخش 


).1 (امص.‎ [L : ف.‎ pe he sj sana’ ثناء‎ 
१-प्रशंसा, तारीफ । २-यशगान, गुणगान । 
३-कृतज्ञता, आभार, शुक्र। ४-प्रार्थना, ۱ 
५-गुणगान | बहु० ائنیه‎ 

[sandy -g=] sana we‏ (ص‌نسب.) 

~= دندان‎ 
आगे के दो दाँत, सामने के दो दात । 7 

ثنائی [sonafyy .¢=] sonal‏ (ص‌نسب.) 

द्विअक्षरी, दो अक्षरी (E). 
ف. = ثنا خواننده] (ص‌فا.)‎ - p]sana-xan خوان‎ ५० 
प्रशंसक, गुणगानकर्त्ता । 
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(aa) (27 „gj sana-xandan ثناخواندن‎ 
प्रशंसा करना, तारीफ करना | 
خواهندم] (صفا.)‎ =.= .g]sana-xah ثناخواه‎ 
' प्रशंसा चाहने वाला, तारीफ का ۱ 
(. jaa) [७ - [ع.‎ sana-kardan کر دن‎ LS 
१-प्रशंसा करना, तारीफ्‌ करना | २-गुणगान करना, 
महिमागान करना।। 
| Luly -glana guy) ثناگو(ی)‎ 
१-प्रशंसक, गुणगानकर्ता ۱ २-दुआ देने ۱ 
ثنانیو بش 9905-07015[ - ف. = ثنانیوشنده] (ص‌فا.)‎ 
11 सुनने वाला। २-दुआ सुनने ۱ 
| CD belsavab ثواب‎ 
erage, भाड़ा, पारितोषिक | २-पुण्य कार्य का 
प्रतिफल । ३-उपकार, कृपा, एहसान । ४-प्रतिफल, 
बदला | 
(bye) [J - .p]savab-kar ثوابکار‎ 
पुण्यवान्‌, पुण्यात्मा, शुभ कार्य करने वाला, पुण्य 
करने वाला। 
(.]) Le] sawb (३०४०) ८? تو‎ 
१-वस्त्र, पहनावा, लिबास। २-कर्म, कार्य । 
(D Le] sawr (sowr) تور‎ 
१-(प्राणि०) बैल। २-(गणज्यो०) वृषभ | 


“ 


= Lel sob اقب‎ | 


| 


| 


होना, माहिर होना | ३-अति 


दृढ़ होना, 
४-(.| सभ्यता, तहजीब। अहना 


Lel sao ९०७ 
(مصم.)-1‎ छेद करना, छिद्र करना, و‎ 


२-(.) छिद्र, सूराख, छेद | 550 ترب‎ 
ثقبه‎ का बहु० 


).1( [40 .p=] soybal-e) ५.७ 
१-छोटा Oa | २-छेद, छिद्र, ۱ 


(८० psat ८४ | 
१-(..] ,०.०) भरोसा करना, विश्वास करना | २-ठीक | 


होना, उचित होना। ३-(.!) - संतोष, शांति, मन: 
शांति | (ص.)-۷‎ विश्वसनीय, भरोसेवाला (व्यक्ति) 
विश्वासपात्र। बहु० ०७७ 
(D (sma ثقل‎ 

१-यात्री का साज-सामान, नौकर-चाकर आदि! 
२-दर्शनीय वस्तु, बढ़िया वस्तु | 

(ae) Lgl set قل‎ 
१-भारी होना, वज़नदार होना। २-तोल या वजन 
में वस्तु मात्रा का बढ़ना। ३-किसी रोग का ब 
-जाना। 

Lelserl J 
(مصرل.)-9‎ भारी होना, वजनी होना। (امص.)-5‎ 
भारीपन, गुरुता। خفت» سبکی.‎ * ۳ 

[219५ a 
g- (مصرل.)‎ भारी होना, वजनी होना । २-पाँव 
होना, गर्भवती होना | ३-(..५० भारीपन bats 


Ls af 
बहरापन | مر‎ 
मेदे का ۱ ry. 
दबाव-केंद्र । کا‎ je 

[७ - g] sert-kardan ७९‏ (مصل.) 


“33 ) 
(.) [८० . sere î 
1-30 १-०७ २-(.!) भरोसा, विश्‍वात, m 


न|" 0- 


विश्वसनीय, भरोसेमंद | ४-उचित, उपुयक्त,‏ (ص.)-3 
न्याय संगत।‏ 





(७० [ع]‎ sent ثقیل‎ 
१-भारी, वजनी, वजनदार | خفیف» سبک‎ * 


og 
(मशीन)। 
ह सख्त बीमार । ३-अप्रिय, नापसंद, 
अरुचिकर। 
(Jc hel [ع] (عدد.‎ salās ثلاث‎ 

तीन, संख्या में तीन । 
पशु, वनस्पति, खनिज | 

; (عدد.» ص.)‎ [६ er ثلاث‎ 
१-तीसरा, तृतीय ۱ २-तिगुना। ३-त्रिकोण। 
(DIV: [م. - ف.‎ salsa, so- ء‎ « ७०७ 
मंगलवार | 
तीस | 
(عدد اصلى.!.)‎ [Eb = 299 ثلاثه (0-)901256[-ع.‎ 
१-तीन । २-त्तीन आदमी । 

ثلاشی ७०६७ .९-19०६अ‏ (ص‌نسب.) 
१-तिगुना, तीन गुना। २-त्रयाक्षरी, तीन अक्षरों‏ 
اسب» دست» فرس» کتف. : वाला (शब्द)‏ 

خلث Le] sols‏ بل کسری» ].( 

१-एक तिहाई। बहु० SI! २-इसलामी सुलेखन की 
एक शैली। خط ثلث‎ = 
).1 (عدد اصلی.‎ [p]saman شمان‎ 


موالید ~ 


CL اصلی.‎ sac) [ع]‎ salasin ثلاثون‎ 


आठ, ۱ 
(.| اصلی.‎ sxc) ۲ gj] samanun û شمان‎ 
अस्सी। ue aed 


شمانی sama‏ [ع] (عدد اصلی. |.( 
आठ। UT‏ 


अस्सी। 


شمانسه .o =]seminiy-a(-s)‏ ثمانية] (عدد اصلی.!.) 
बर को ˆ १०९००0)‏ 


ثمانین [p]samanin‏ (عدد اصلی. |.( 


CD Fe]samar ثمر‎ 
१-फल । २-परिणाम, फल, नतीजा, लाभ। बहु० ,८ 5 
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-۳۹۲- 


= ف. = ثانیه‎ - .p]sanlya(-e)-somar شمار‎ ५०७ 


شمارنده ] ४७०‏ مر.) 
] (ص‌فا.» | (घड़ी की) सैकंड़ की सूई।‏ 
Lg] sabat OLS‏ 


टिके रहना, बने रहना। २-टिकाऊ‏ (مصل.)-? 
होना, सुदृढ़ होना, पायदार होना। ३-(...००)‏ 
ठहराव, स्थिरता। ४-टिकाऊपन, सुदृढ़ता।‏ 


صو سیاسی 
राजनैतिक स्थिरता | कम,‏ 


दृढ़ निश्चयता, gg | 


oo”‏ عزم 


J > 
दृढ़ता, स्थिरता | 1 

be] 88008 ols |‏ اص.) 

पंजीकार, पंजीयक, इंदराज कर्ता, अभिलेखक | 
[2] sabt ثبت‎ 
(مصم.)-؟‎ टिके रहना, स्थिर होना। २-(...०५) 
स्थिरता, दृढ़ता, पक्कापन। ३-लिखना। ४-(.]) 
प्रमाण, Wat ५-दृढ़ निश्चय, दृढ़ प्रतिज्ञा | 
६-(....!) अभिलेखित, अंकित, लिखित । ७-(विधि०) 


अभिलेखन, इंदराज, अनुबंधलेखन। 
اجباری سند‎ 2 
(विधि०) अनिवार्य ۱ 
احوال‎ ~ bbl 
जन्म-मृत्यु पंजीयक कार्यालय | ` 


(yaa) [७ = زم.‎ sabtāmadan ثبت آمدن‎ 
लिखा हुआ होना, पंजीबद्ध होना, इंदराज होना | 
(امر.)‎ bg] 9202» ثبت املاک‎ 
(विधि०) संपत्ति ۱ 
ثبت املاک عمومی.‎ «gale ثبت املاک‎ # 
(Jaa) -.p]sebtberdas-tan ثبت برداشتن‎ 
तालिका बनाना, वस्तुसूची बनाना | 
(puaa) [3 - -g]sabtkarden > ثبت کر‎ 
पंजीबद्ध करना, इंदराज ۱ 
lel sobut <» نیو‎ 
१-(..००) टिका होना, जमे रहना, 58 होना। 
२-स्थिर होना। ३-टिकाऊ होना, मजबूत होना । 
([مص.)-۷۶‎ स्थिरता, ठहराव | ५-पक्कापन, मजबूती | 





(.]) Le] ७११४७ galad " 


سس 
६-(.५०) सिद्ध, प्रमाणित, ۱‏ 
به 06 رسانیدن 
्रमाणयुक्त बनाना, सप्रमाण प्रस्तुत करना |‏ 
تخد (D FE] saxxez‏ ۱ 
अरबी वर्णमाला." Jer का सातवा समूह |‏ 
D iy J sady, sedy, sada (४-७‏ 
सीना, छाती (पुरुष, स्त्री) |‏ 


ثرب sarb‏ [معر. چرب» چربی » >[ )].( 


चर्बी, चिकनाई | 
ثروة] ((مص.)‎ -¢=] sarvat تروت‎ 
धनाढ्यता, दौलतमंदी, अमीरी। 
~ عام‎ 
अर्थशास्त्र । e 


تروتمند [८3 - a ]sarvat-mand‏ (ص‌مر.) 
धनाढ्य, दौलतमंद, धनी, मालदार ।‏ 

(D Le] saa تری‎ 

१-तरी, नमी, आर्द्रता, गीलापन | २-नम मिट्टी, तर 


मिट्टी। ३-भूमिगत, जमीन के नीचे। ४-भूमि, ` 


जमीन । 
Lia از س تا‎ 
आकाश से पातालःतक, जमीन से आसमान ۱ 
CED [ع.] (مصف. ثروی)‎ 5 > 
(ग०ज्यो०) कृतिन्का, सुरैया। : E 
: (D ثرید 96710 [معر. ترید]‎ 
मांस के शोरबे में भिगोए हुए रोटी के टुकड़े | 


(.]) [.>] 588160 ثعالب‎ 
ثعاب‎ का बहु०। 1) [e] 922160 <. 


Rea (.) [६] ७००६ ثعبان‎ 
( अजगर, TA, नाग | बहु० ثعابين‎ 


प्राणि) लोमड़ी। 
सीमा, सरहद | बहु० ثغور‎ 


-तलछट CD [lis (ع. — ف.‎ sof ثفل‎ 
। २-मल, TERÎ C Je 
` dba) [GU -१=] sa, تقافت‎ 
"इला होना, चुस्त होना। २-दक्ष होना, निपुण 


).( sar تخر‎ 
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۰ a سس هه‎ RT ae 


=v‏ سس سک 


Aj 


0 


معط 


| ن (9)0[ع (حر.) 


यह फारसी वर्णमाला का पाँचवा वर्ण है । इसका 
संख्यामान पाँच सौ है। 

ثابت OLS -UN [29०५‏ ثبوت) 
१-सुदुढ़, टिकाऊ, पक्का, मजबूत । २-चिरस्थागी,‏ 


अडिग, पायदार। ३-प्रमाणक। ४-स्वीकारात्मक| ` 


५-(गण०्ज्यो०) स्थिर तारा | 350 cy‏ * منفی 
Sy‏ ~ 
पक्का रंग | :‏ 
tar‏ ~ 
'एक दाम, निधारित मूल्य ।‏ 
ثابت ۲ ۳ (قد. bell sabet-ra'y (ray-‏ (ص‌مر.) ` 
अटल विश्वासी, ۱‏ 
بت شدن sabetSodan‏ [ع. - ف] (مصل.) 
प्रमाणित होना, साबित ۲۱ an‏ 
श्र ۱‏ ددم bgl sabet-yadam‏ (ص‌مر.) 
१-दृढ़, निश्चल, ART | २-दृढ़कारी, दृढनिश्चय ۳‏ 
“A‏ کردن ç] sabet-kardan‏ . - ف] (مصم.) 
१-प्रमाणित करना, साबित करना। २”‏ 
ठहराना, सत्यापित PCA | =a‏ 
Lp] 8 2‏ 
१-(.) द्वेष, मनमुटाव, बैर, कीना | (Ler!‏ 
रखना, बैर होना। 3-0 रक्‍त, ga! E‏ 


बदला लेना, प्रतिशोध लेना, प्रतिकार क $ 
जो खुदा के दुश्मनों से प्रतिशोध ले । 


ثاتب 0 -UD Lg]‏ ثقوب» ثقب) 

१-दीप्तिमान, चमकीला, प्रकाशमान, रौशन | २-छेद 

करने वाला, छिद्र कर्ता । ३-(ग०ज्यो०) चमकदार 
तारा, जगमगाता हुआ तारा | Fo ثواقب‎ 


آی سم 

मर्मज्ञता पूर्ण विचार । sa 

ثالث Lg] sales‏ (عدد ترتیبی. ص.) 

१-तीसरा, तृतीय। २-तृतीय FET! ३-(विधि०) 
अन्य पक्ष, अन्य पक्ष, तीसरी पार्टी | 

ie (عدد ترتیبی)‎ [९] sales-an We 


).( Lelsalis ثالوث‎ 
त्रिक, तीन का समूह | < > 
اقدس‎ — 
पिता, पुत्र और परमेश्वर, त्रिक, त्रियेक (ईसाई 
धर्मानुसार) | 
(عدد. ترتیبی. ص.)‎ [. gl samen من‎ ७ 
आठवाँ : اماع ثامن.‎ Z 


(5,2) [. [ع‎ sanavilyy) ثانو‎ 
द्वितीय, दूसरा | poets र्ट 


ثانی آمةه[ع] (انا. ثنی. عدد. ترتیبی.) 
१-द्वितीय, दूसरा | २-जोड़ा, युग्म। ३-दोहरा करने‏ 
वाला, दूना करने वाला |‏ 


kg] saniy-an Eb‏ (عدد. ترتیبی. ق.) 
१-द्वितीय, दूसरा। २-पुनः, फिर से, दुबारा।‏ 
३-अतः, इसलिए |‏ 


+p] sanlya(-e) १.३७‏ = ثانیت] 
का स्त्री | २-(.)) क्षण, लम्हा।‏ ثانی (عدد. ص.)-٩‏ 
३-सैंकड, समय की एक माप | बहु०‏ 


ثوانی 
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-Y\Y- 
= तीमारदार | 
क ) imar-dasten تیمار داشتن‎ 
१- लेना, जिम्मेदारी संभालना। 
२-देखभाल और सेवा करना। 
(امر.)‎ fimarestan تیمارستان‎ 
पागलखाना, मानसिकरोगं चिकित्सालय | 
(Aa) 0-62)0( تیمجه‎ 


गढ़, अड्डा, ठिकाना । 

(. |) tim-sar تیمسار‎ 
(सै०) .ब्रिगेडियर तथा उससे ऊपर सेना के उच्च 
अधिकारी | 


gj tayammom ee‏ .[ (مصل.) 
१-अभिप्रायपूर्ण कोई कार्य करना । २-(इ०न्याय०)‏ 


< 





दता के कारण मिट्टी से gq करना । 


पानी 
kg] tayammon نیمن‎ 


Ca मांगलिक होना, मंगलमय होना, शुभ 
होना। २-(७००॥ मंगल कारिता। 

).۱( [tube Saf] tyub تیوب‎ 
(-(टायर की) दयूब। २- (ice, गोंद आदि की) 


ट्यूब। 
(.1) toyul J تیو‎ 
जागीर | 
(ص‌نا.)‎ toyül-dār تیول دار‎ 
जागीरदार, ۱ ۱ 
(. thu _ 
(प्राणि) तीतर | 
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یر س Hires‏ = 


तीर की मार, प्रक्षेप-पथ। 


(ial) fir-ak «| 
i -खेमें لیر‎ 
१-छोटा तीर । २-खेमें के नीचे लगने वाली बत्ती 
(امر.)‎ tit-kaman SUS i 
१-तीर-कमान, धनुष-बाण। २-धनुष, कमान! | 
(حامص.)‎ fra(eyg ر گے‎ 
१-तमस, अँधेरा। २-(ला०) मन का ی‎ | 
गला [thyroide [فر.‎ roid do 
(afko) गलग्रंथि, aes) ``” 
(ص.)‎ fr-af-e) ۰ نىر‎ 
१-गाढ़ा, तीक्ष्ण । २-गँदला, ۱ 
झुण्ड। ۱ 
(ص‌مر.)‎ tit-a(-e)-baxt Cou by | 
अभागा, भाग्यहीन, बदकिस्मत | *تیره بختی‎ 
(ص‌مر.)‎ tr-a(-e)-del یره دل‎ | 
पथभ्रष्ट, गुमराह | 
(ص‌مر.)‎ tir-a(-e)-rang تبره ر نگ‎ 
गाढ़ा ۱ 
(حامص.)‎ tir-a(-e)-rang-] رنگی‎ ध्द 
कालिमा | 1 
(صمر.)‎ tir-a(-e)-ruz روز‎ ५६ 
अभागा, 0۱ ee 
(حامص.)‎ fr-at-eruzd (४799 (टे 
अभागापन, बदकिस्मती। 
i x 
>. 
१-(...०) नुकीला, धारदार, नोकदार, तेज | २-४ 
शीघ्र, फौरन, तेजी से। اص.)-3‎ तीखा। ۳ 
(إمر.)‎ 2-20 ۶ 
नाइट्रिक एसिड | ۳ 
तेजाब, नाइट्रिक ए agp) لین دیع‎ 
विवेकी, दूरदर्शी | تیز چشم‎ = ¢ 
इ چنگ ویو‎ 


चैने पंजों वाला, तेज़ पंजों वाला । 


(. ७.०) üzrü زر‎ 


चलने ۱ wor 
तीव्रगामी, तेज़ चल ee yaj 


तेज होना, धारदार होना, नुकीला होता । 


-۳۹۱- 





tiz-fahm re‏ (ص‌مر.) 
तीव्रबुद्धि, ۱‏ 
تیزکر دن (puaa) fiz-kardan‏ 
धारदार बनाना, . 0۱‏ 
تیرهو شش fiz-hus‏ (ص‌مر .( 
तीव्रबुद्धि, मेधावी, प्रखर बुद्धि, ۱‏ 
ری üz-‏ (حامص.) 
तीव्रता, तेजी; चालाकी, ۱‏ 
تیشه (15-9)0 (.) 
कुदाल; कुल्हाड़ी।‏ 
سم بريشة خود زدن 


अपने पैरों पर आप कुल्हाड़ी ۲۱ 

(Dt تيع‎ 
१-खड्ग, तलवार | २-उस्तरा; रेजर। تیغ سامانی‎ = 
تيغ زننده] (ص‌فا.)‎ =] tiy-zan تیغ زن‎ 
१-तलवार का धनी, तलवार चलाने वाला । २-उस्तरा 

फेरने वाला। ३-सौर मास का तेरहवाँ दिन | 
(امر.)‎ thal-e) 445 
१-ब्लेड (किसी भी प्रकार का) | २-तलवार का फल 
अथवा कमर। ३-एक ईंट की दीवार, तेगा। 


४-पहाड़ की चोटी, शिखर। 

(चिकि०) 5 यप Bhs تیفوس‎ 
Ge) स ونيد‎ 
HU, काँच की गोली, ढेला, कंकड़ी 2 تیله‎ 
कंचेबाजी, कंचों का खेल | DE 


).( [team [انگ‎ fi تیم‎ 
समूह, टोली, जत्था, टीम | 101 یم‎ 


लिलाड़ियों की टोली, | ° “ॐ 

CD (۳۵7 تیمار‎ 
१-परिचारक, रोगी की सेवा करने वाला | २-सोच, 
चिंतन-मनन | 


تیمار خوردن timar-xordan‏ (مصل.) 


हमदर्द होना | 
تیمار دار 027-027 (ص‌نا.)‎ 
१-सहानुभूति रखने वाला, हमदर्द। २-नर्स, 
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۳۲٩ ۵ - 


تهدیدات ह डर, AF | बहु०‏ 
تهدید آمیز ةلآلا ]= تهدید آمیخته] 

(صمة.) 
धमकी युक्‍त, धौंसयुक्त, धमकी भरा |‏ 
تهدید کردن (puaa) [3 - .g]tahdidkardan‏ 
भयभीत करना, डराना |‏ 


ته دیگ tah-dig‏ (إمر.) 
पतीले की खुरचन।‏ 


(pua) Le] tehzb تهذیب‎ 
१-स्वच्छ करना, शुद्ध HEM | २-सुसभ्य बनाना, 
सुसंस्कृत करना | ३-(सा०) गद्य अथवा पद्य में किसी 
दोष अथवा gfe को सुधारना, शोधन 
करना | تهذیب كردن‎ = 

ناه را نگ tah-rang‏ (امر.) 
रंगाई का अस्तर, ۱‏ 


(pal) tah- ته ریش‎ 
बहुत छोटी दाढी | 2, दा 
(-ع. تهلکتا‎ tahlokal-e) تهلکه‎ 
(مصرل.)-۱‎ नष्ट होना, हलाक होना, विनाश होना, 
तबाह होना ۱ २-(...००५) मरण, स्वर्गवास | 
(ial) tah-manda(-e) ت4 مانده‎ 
बचा-खुचा, शेष | 
(D تھمة]‎ .2-1 tohmat تهمت‎ 
दोषारोप, आरोप, इल्जाम, तोहमत 1550 تهم و تهمات‎ 
(ie) tohmat-amiz jae! تهمت‎ 
दोष, ۱ 
(. yl) tah-nesin ته نشين‎ 
तलछट, तली में रह गई गाद | 
(حامص.)‎ tah-nesind ته نشسینی‎ 
तलछट होना, तली में बैठा होना । 
تهنته]‎ =] tahniyat تهنیت‎ 
re (.. aa) बधाई देना, मुबारकबाद देना ۱ ((مص.)-‎ 
, मुबारकबाद | बहु० تهانی‎ 
(مصرل.)-9‎ (भवन) गिरना, गिर जाना, बैठ जाना | 
२-गुस्ताख होना, बेबाक होना | (امص)-3‎ TET, 
धृष्टता, बेबाकी। बहु? تهورات‎ 





ae تهو‎ 
| lel tahavvo ۳ 


p- aa) वमन करना, कै करना I २-(...०५) 

वमन, कै | बहु? تهرعات‎ 

; (.1) tahviya(-e) 4y J 94 

-वातानुकूलन । २-एयरकंडीशनर । ३-वायु-संचार | 
(ص.)‎ णा. تھی‎ 


تهیدست tohi-dast‏ (ص‌مر.) 

रिक्तहस्त, दरिद्र, ۱‏ 
تھی مغر 72 (صرمر.) 

खाली दिमाग, भोंदू) | 
تهیه]‎ = l tahiyya(-e) dm- 


खाली, ۲۲۱ 


तत्पर 1 तैयार करना।'‏ (مصم.)-! 


तत्परता, तैयारी |‏ (امص)-3 
ब्रिगेड, बटालियन |‏ 


ठोकर, ۱ 


(.1) tip تسیب‎ 
).( dpa Los 
(pua) tipa-zadan >) تیبا‎ 
ठोकर मारना, लात मारना i 


(.]) tir ”تبر‎ ۱ 
१-तीर, बाण | २-तोप का गोला, ۱ 
(आतिशबाजी का) राकेट, अग्निबाण | 

(1) tir ”تبر‎ Y 


१-सौर वर्ष का चौथा मास | २-हर सौर मास का 
तेरहवाँ दिन | 


(.|) [trage . 3] fraz 51.5 


تبرا نکندن fir-afkandan‏ (مصرل.) 
a फेंकना, (गोली अथवा गोला) चलाना।‏ 
= تیرانداختن | “(ला०) व्यंग्य कसना, ताना देना‏ 
تیر انداز धनु CUN tir-andaz‏ 

धारी, तीरअंदाज te 


۲ | تیراندازی‎ # 
तोहे का गर्डर | (امر.)‎ tir-ahan تبر آهن‎ 


تسیر D न‏ ر أن tir-baran‏ (إمر.) 


۱ गोलियों की बारिश। 
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जन्मदिन, जन्मदिवस | dy 
(D [e] tu व 
(कुत्ते, भेड़िये, लोमड़ी आदि का) वाः 
(.D [<ع. تولا]‎ taval ls 
(مصیل.)-؟‎ मित्र होना, दोस्त होना। २-(.... 
मैत्री, दोस्ती, ۱ 
(az yaa) [7] tavaliyyat u 
न्यास का संरक्षण, अभि 
ترلیت آستانه دس تولیت قم.‎ 
[e] tawid تولید (تد.-0۷)‎ 
१-(...५००) जनना, पैदा करना | २-(...०५) जनन। 
बहु? تولیدات‎ 
(امر.)‎ tawlid-mis| تولید مثل‎ 
पुनरुत्पादन, प्रजनन | 
تولیدی ۱۵۷/۵ (ص‌نسه.)‎ 
उत्पादन क्रिया । 
طومار]‎ ç=] timar jup 
Go طومار‎ 
(D ترمان متا زتر.]‎ 
ईरानी मुद्रा । (टिप्पणी : यह ईरानी मुद्रा काप 
नाम है | एक तूमान में दस रियाल होते हैं॥ 
۱ (.1) [tunnel .,3] tünel P 
सुरंग | ; 
Lel tavahhom er 
१-(..| ae) कल्पना करना, गुमान करना | ९ 
होना, डरना। ३-(..,८.) अंधविश्वास, 
४-डर, खौफ, भय। बहु० ०८2५ 
Lg] tawhin (tow) on 
(مصرل.)-9‎ अनादर करना, जलील करना, बेल 
करना ۱ २-(...००) बेइज्जती, FTA | 
(ص‌نسب.)‎ WY! wal 
१-अंदरूनी, आंतरिक, भीतरी । २-आंतरिक 
3-).( टायर की ट्यूब | 


(.|) tan ४ 


तल, परत | 


-Vd4- 





س و توی چیزی را در آوردن 

(आण्बो) ऊँच-नीच से अवगत होना, ऊँच-नीच 
जानना। 

[eg] tahator تهاتر‎ 

१-(.) झूठा दावा | २-(...०.०) लेन-देन | تهاتری‎ * 

[2] tahajom تهاجم‎ 

अग्राक्रमण करना, हल्ला बोलना, चढ़ाई‏ (مصرل.)-؟ 

करना | (إمص.)-3‎ हल्ला, चढ़ाई : تهاجم فرهنگی.‎ 

बहु० تهاجمات‎ | 
(ص‌نسه.)‎ tahajomi تھا جمی‎ 
१-आक्रमणकारी, हमलावर | 7-۱ 

تهاون 0 (ع.] (مصل.) 

_ श-घटना, कम होना। २-तुच्छ समझना, नीच 
जानना। 

ته tah-bandi ibe‏ (حامص.) 
१-जिल्दबंदी, जिल्दसाजी । २-भूख मिटाने के लिए‏ 
थोड़ासा भोजन खाना, स्नैक, अल्पाहार, नाश्ता-पानी ।‏ 

ته تخاری tah-tayar-T.‏ (صمر.) 
(आ०्बो०) सबसे छोटी औलाद, पेट पोंछना, अंतिम‏ 
संतान । ۱‏ 

lel tahajjod hs 

रात को सोना ۱ २-रात को SOA, रात‏ (مصل.)-؟ 

को जागना। ३-(. 001) रात्रि जागरण, रतजगा | 
FEO تهحدات‎ 

۱ वत Jtahal تهحی‎ 

हिज्जे करना, वर्तनी करना, शब्द के‏ (مصل.)-؟ 

अक्षरो को अलग-अलग उच्चरित 

करना | تھجی کردن‎ = २-(..०८|) हिज्जे, वर्तनी। 


~ 
वर्णमाला। va 
(. zal) tah-cek ته چک‎ 
(विक का) अधपन्ना, काउंटरफॉइल | 
2 (امر.)‎ teh-cin ته جين‎ 
तहचीन, चावल, माँस, दही आदि का बना एक 
व्यंजन | 


Le] tahdid تهدید‎ 
(مصم.)-؟‎ SUT, भयभीत करना | २-(. ८4) 
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= करना | ३-पद्य का एक प्रकार जिसमें कवि 
प्रत्येक " a अथवा بیت"‎ के आरंभ में ऐसे अक्षर. . 
लाता है कि अगर इनको इकट्ठा किया जाए तो स्वयं 
कवि अथवा किसी और व्यक्ति का नाम बन जाता 
है। FEO توشیحات‎ 

توصیف tawsit‏ [ازع] 
१- (puaa) गुण बताना, विशेषता बताना। २-प्रशंसा‏ 
२-(.००-०)‏ = توصيف كردن | करना, तारीफ HCA‏ 
गुण, विशेषता; व्याख्या। बहु० Slings‏ 

توصیقی ۱2۷57 (ص‌نسب.) 
प्रशंसात्मक; व्याख्यात्मक |‏ 
توصیه_(ند. tawsiya (towslye‏ [-ع. توصیت] 
१-(....०») सलाह देना, नसीहत करना, उपदेश देना |‏ 
२-वसीयत करना | ३-(.!) सलाह, नसीहत, उपदेश |‏ 

tawzih (tow-) => تود‎ 
१-(....००») प्रकट करना, सामने लाना २-व्याख्या 
करना ([مص.)-۱۰3‎ व्याख्या | बहु? توضیحات‎ 


سو طن 0 (۱.) 

अधिवास, प्रवास । 
अ اختیار کردن‎ ~ 
अधिवास करना, (संगामी) प्रवासी होना, विदेश में 


वास ۲۱ 
).۱( طرنان)‎ =] fin توفان‎ 
१-झंझावात, तूफान, TASTI २-(ला०) संकट, 
आफत | ۱ 
ر‎ af 
झंझावातजनक, बवंडरकारी, प्रभंजनकारी | 
طوفانی] (ص‌نسه.)‎ =] tufan-i تو ناني‎ 
१-तूफानी, प्रचंड : هوای توفانی.‎ २-(ला०) संकटपूर्ण, 
उत्तेजनापूर्ण, प्रचंड : اوضاع توفانی.‎ 
دریای توفانی» هرای توفانی.‎ * 
(صنسہ.)‎ tifandal-e) توفنده‎ 
प्रचंड, तूफानी : باد توفانی.‎ x 
Fe] tawfir (tow-) تو شیر‎ 
(مصم.)-1‎ SET, अधिक करना, ज्यादा करना, 
बढ़ोतरी करना | २-(.५५००) अधिक होना, बढ़ना | 


बहु० توثیرات‎ 





توفیق bel tawfiy (tow-)‏ (مصم.) 

बनाना, सहायक बनाना । २-दैवयोग से 

वस्तु प्राप्त करना, संजोगवश प्राप्त करना। 
बहु० توفیقات‎ = 
lel tavayyo'’ نو‎ 
(مصرل.)-:‎ प्रतीक्षा करना, इंतेजार करना, जैपक्षा 


| . करना। २-(.५०) प्रतीक्षा, अपेक्षा | बहु० توقعات‎ 


(०८००० tavayo'-dastan توقع داشتن‎ 
प्रतीक्षा करना, इंतेजार ۱ 
Lg] tavayyof تو قف‎ 
(مصرل.)-1‎ रुकना, ठहरना। २-(.]) ۱ 
(Dig Lp] taveyyot-gah توقف‌گاه‎ 
१-पाकिंग स्थल, पाकिंग, वाहन खड़ा करने की 
जगह। २-गैराज। 
[g] tawr (tow-) توقیر‎ 
(مصم.)-!‎ मान-संमान करना, आदर ۲۱ 
२-अनुभव करना | ((مص.)-3‎ मान-संमान, प्रतिष्ठा, 
इज्जत | 
).( ७(०)५॥' Rea 
१-बादशाह के हस्ताक्षर एवं मुहर से प्रेषित होर्न वाला 
फरमान | २-अरबी एवं फारसी की एक अलंकारिक 
लिपि। बहु० توقیعات‎ 
Lp] tawyit توقیف‎ 
(مصم)-!‎ रोकना, नजरबंद करना, हिरासत में 
रखना, हवालात में रखना; ۱ 
Yad) नजरबंदी; हिरासत; गिरफ्तारी | 


नजरबंद करना; हिरासत में लेना; गिरफ्तार करना ' 

Lel tavakkol توکل‎ 
(مصل.)-؟‎ भरोसा करना, विश्वास करना, किसी 
कार्य को दूसरे के भरोसे पर छोड़ना। २-खुदा के 
भरोसे पर छोड़ना, राम भरोसे करना | ([مص.)-3‎ 
राम भरोसा, रामाश्रय, आस्था | 


توکیل LE] tawk (tow-)‏ (مصم.) 
किसी के जिम्मे काम डालना, सुपुर्द करना, सौंपना।‏ 


जन्म, जनन, पैदायश | (1) Le] tavaliod تولد‎ 
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= २-भयभीत होना, डरना, 
३-क्रोधोंमत्त होना, मे पात हा ४. 
जंगलीपन, बर्बरता, अंसभ्यता, हूशपना | बहु० ws, ۰ 


Le] tawhid (tow-) توحید‎ | 


एक करना, एक मानना। २-ईएवर को‏ ) ا 
समझना, खुदा को अद्वैत मानना | ३-(. ८.)‏ 
अद्वैतवाद |‏ 
تو دماغی tu-damay‏ (ص‌نس.) 
(आ०बो०) नाक से बोलना, 0۱‏ 


~ صحیت کرد 


नाक में बोलना, नकनकाना | 
(1) tuda(-6) نوده‎ 
१-ढेर, अंबार, तूदा। २-जनसमूह, भीड | 
مسا‎ ( Lg] tawd? (tow) تردیع‎ 
रवाना करना, विदा करना, रुख़सत करना। 
(Dir تور‎ 
जालीदार HIST | 


اش 


मछली पकड़ने का जाल, कोना जालं! ایک‎ 
(حامص.)‎ tu-rafta(e)gt تور نتگی‎ 

धसान, धंसाव, गड्डा पड़ने की प्रक्रिया | 
(.|) turd ترری‎ 
१-जालीदार कपड़ा, नेट । २-गैस का हंडा, GAT 
में प्रयुक्त मैंटल | । 
रम हता 
(مصل.)-؟‎ सूजना, सूजन हाना, 
ल | ३-मुद्रास्फीति । बहुए ست‎ 
(.|) [touriste . 3] turist Cad JY 

यात्री, भ्रमणकारी, पर्यटक | 

(.]) [tourisme . 3] turism ee 


यात्रा; भ्रमण, पर्यटन | رن‎ 
« 0 ۵ 
(. یسب مد‎ टी =] tawriya (towny 
(५2 
सत्य छुपाना, सच्चाई पर परदा डालना, ۳۳ 
वचन कहना, वाक्छल ۱ AG 
انا.)‎ ८22) i 
समास में यह s के अर्थ में प्रयुक्त € 


कसल‏ وام توز. 


-۳۵۷- 





pe] ها‎ (tow) توزیع‎ 
(مصم,)-؟‎ विभाजन करना, बॉटना। २-(.!) 
विभाजन, बंटन | बहु० توزیعات‎ 


Lp] १४५७७७० توسط‎ 


बिचौलिया होना, मध्यस्थ होना |‏ (مصرل.)-9 
ترسطات २-(...००) बिचौलियापन, मध्यस्थता | बहु?‏ 
توسعه tawse'a (towse’e)‏ )|.( 


विस्तार, प्रसार, फैलाव | 
اقعصادی‎ ~ 
आर्थिक विस्तार । 
اجتماعی‎ & 
. सामाजिक विस्तार | 


توسعه طلبی tawse'e-talabi‏ (حامص.) 
(राज०) विस्तारवाद।‏ 

توسل Le] tavassol‏ (مصل.) 
साधन बनाना, सहायक बनाना, सहायता लेना |‏ 
सहायता लेना, किसी को अपना साधन बनाना।‏ 

توسن tawsan (tow-)‏ (ص.) 
१-जंगली, बर्बर, हूश। २-मुँहजोर, बदलगाम,‏ 
सरकश (पशु)।‏ 

[-¢] taws? (tow-) 
(مصم.)-؟‎ चौड़ा करना, विस्तार देना, 
करना | २-(. ०) विस्तार, फैलाव । बहु० توسیعات‎ 


कू 


(Dts توش‎ 


१-बल, ताकृत, शक्ति। २-देह, काया, तन, बदन, 
शारीर। ३-संबल, पाथेय, तोशा। 


توشک مھ - تشک تر. = دوشک = معر. دوشک] 


Tel, ۱ 
(1) tusa(-e) تو شه‎ 
१-मिताहार, थोड़ा भोजन, अल्पाहार। २-संबल, 
पाथेय, ۱ 
(مصم.)‎ tisa(-e)-bar-dastan توشه برداشتن‎ 
१-यात्रा के लिए पाथेय लेना। २-(ला०) यात्रा 
करना, सफर करना | 
roa) [ع]‎ tawsth توشیح‎ 
१-सजाना, अलंकृत करना। २-हस्ताक्षर करना, 
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۱ -۳۵۲- 
= प्रजनन, पैदाइश। 350 ترالدات‎ 
(مصرل.)‎ ke] tavalî لی‎ i توا‎ 


निरंतर होना, बारंबार होना, बराबर आते ۱ 


(J) tavan(tuvan ..3) توان‎ 
१-क्षमता, शक्ति, जोर, बल, ताकृत। २- (गणित) 


गुणन | 


tavana (tuv.- .) ७1५५‏ اص‌فا.) 
१-शक्तिशाली, सक्षम, ताकृतवर | २-सक्षम, समर्थ।‏ 
تو انایی (تد. tavana-yi (tuv.-‏ (حامص.) 


शक्ति, ۱ 


تو LE] taw'ām (tow--) al‏ (ص.) 
१-जुड़वाँ बच्चे, यमल, यमज । २-दो चीज़ों का जोड़ा,‏ 


(..० 13) توأماً مها [ع]‎ 
पारस्परिक, आपसी; आपस में, पारस्परिक रूप से। 
تانستن]‎ =] tavan-estan (tuv.- توانستن (ند.‎ 
a (مصل.)‎ 


अधिकार रखना, स्वत्व ۱ 

(Uy) tavān-gar (tuv.-..3) توانگر‎ 
१-समर्थ | २-बलवान्‌, सशक्त, ताकृतवर | र-धनी, 
दौलतमंद, समृद्ध । 

(.|) tubra(-e) تویره‎ 
१-बोरा, बोरी, बड़ा थैला, झोला | २-यात्रियों और 
शिकारियों का सामान रखने का झोला | ३-तोबड़ा, 
घोड़े को दाना खिलाने का ATI | 

एज» ५८५ . =] tawba (towbe تویه (قد.‎ 
(مصرل.)-9‎ पाप न करने बी प्रतिज्ञा करना, पाप से 
दूर होना, पश्चात्ताप करना, पछताना | (امص.)-5‎ 
पश्चाताप, पछतावा | 
(.U)) [3 - -g] tawbarker کار‎ ०५४ 
प्रायश्चितकर्ता, पश्चातापी, तौबा करने वाला | 
Lel tawbix (tow-) Zea? مج‎ 
(مصم.)-‎ डॉट-डप्रट करना, फटकारना, 
2r | (امص.)-3‎ डॉँट-डपट, भर्त्सना। 
बहु० توبیخات‎ 
pres LD awp طرپ‎ फि توپ‎ 
१-तोप। २-बॉल, गेंद, फुटबाल | 


यमल | बहु० توائم‎ " 





س پارچة 
का) थान, लट्ठा।‏ 
توپ انداختن üp-andāxtan‏ (مصم.) 


तोप छोड़ना, तोप ۲۱ 


توب بازی tup-baz-I‏ (حامص.) 

फुटबाल; गेंद से खेला जाने वाला कोई भी ۱ 

توپچی IPT‏ تر. طوپچی] (ص‌نس.. LA‏ 
तोपची।‏ 

توپحانه upxana-e)‏ زتر. - ف] (إمر.) 


dM 
(امر.)‎ tup-o-tasar توب 3 تشر‎ 
(आण्बो०) डॉट-फटकार, धौंस-धमकी | 
( tupld-an توپیدن‎ 


(. 
1-777, धमकी کب‎ २-धौंस जमाना, 


धौंत-दिखाना। 
(न (ut توت‎ 
०) शहतूत, तूत । 
فرنگی‎ oe 
स्टूंबिरी, हिसालू | 
۳ (.) tutun تو تون‎ 
तंबाकू | 


.( [-ع ترتیاء]‎ tua توتیا‎ 
(रसा०) तूतिया, गंधक अम्हे] ८ ° 
(مصم.)‎ Le] tawsly (tow-) توخیق‎ 
(-सुदृढ करना, मजबूत करना, ۱ 
२-विश्वास करना, यकीन करना | 
Le] tavajjoh توجه‎ 
(an) 75۳3۳ झुकाव होना । २-पसंद होना, 
अच्छा लागना | ३-सहानुभूति करना, दिलासा देना, 
बरस बँधाना, सांत्वना देना | ४-(..,..!) प्रवृत्ति, 
TE, ध्यान | ५-ढांढस, तसल्ली, सांत्वना | 
Le] tawjih (tow-) توجیه‎ 
१-(,०००) किसी की ओर झुकना, ध्यान करना, 
करना | २-स्पष्ट करना, व्याख्या करना | 
(५०५) तवज्जोह, ध्यान, झुकाव । ४-स्पष्टीकरण, 


Lg] tavahhos توحش‎ 


Lae) जंगली होना, असभ्य होना, संस्कारहीन 
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— پس]‎ cot تن(تنیدن)‎ =] tan-af-e) asg- 


मकड़ी का ۱ ۱ 
(. (ص‌مر‎ tan- las cl R l 
काहिल, आलसी, सुस्त । ateka تنه لش‎ 


| (-تنپا tanha‏ (ص.) 
१-अकेला, तनहा, बिना साथी का, एकल | २-केवत‏ 


REI ३-(.5) अकेले-अकेले | ۱ 

बिलकुल अकेला, BST | sal 
(D tanha ۲-تنها‎ | 

का बहु० : |‏ ۱-تن 


SS ।‏ بتنهایی که از تنها بلا خیزد 

था (5 |‏ (صنسب.) 

१-दैहिक, कायिक। २-निजी, शख्सी, वैयक्तिक, | 

व्यक्तिगत | | 

~ sh | 

* خواهرتنی. * پرادر ناتتی. सगा भाई।‏ 

tan-idan 0०५०४‏ ]= تنودن] (مصم.) 

१-बुनना, वयन करना | २-(मकड़ी अथवा रेशमके | 
कीड़े का जाला) बुनना। ३-लपेटना। ۴ 

धोखा देना, छल करना। 


(.|) [tennis زانگ‎ tenis نیس‎ | 
टेनिस । 


| تو 0 (ضم) 
तू, मध्यम पुरुष सर्वनाम कर्त्ताकारक W |‏ 
| "#7 تورفنتی» توبردی. : "حالت فاعلی* 
«pols कर्मकारक ee |‏ خانهتو. : اضانی" 

" حالت مفعول‎ में تورا‎ का प्रयोग होता है वित 
ترا"‎ लिखा जाता है : تراگویند.‎ ۱ 


Me. 
१-भीतर, अंदर | २-परत, तह : ४८० | 
(D> 
अंदर, भीतर। D 


अंदर जाना, प्रवेश ۱ क: 


0۱ 
٩-).ص(‎ क्षमावान, क्षमाशील माफ करने , 
२-(.६) खुदा का एक गुण | पा 
करने वाला, | 350 توابین‎ 


-۳۵۵ - 





(| اص.‎ bel tavvaba’e تو ابع‎ 
تابع‎ का बहु० ۱ 5 
1 deae تواتر‎ 


१-(..\,००) बारंबार होना, निरंतर ۱ 
२-उत्तरोत्तर, एक के बाद एक होना, क्रमश: होना | 
((مص.)-3‎ निरंतरता। 350 تواترات‎ = 
ا‎ 1 ç] tavaros توارث‎ 
१-दाय प्राप्त करना, में पाना। २-एक दूसरे 
को तरके में देना। Fo توارذات‎ 
(Jae) Le] tavarod توارد‎ 
१-बार-बार होना, निरंतर होना। २-एक साथ 
` आना, साथ-साथ आना । ३-(सा०) दो कवियों की 
रचना में एक ही विचार का अनजाने में चित्रित 
होना। बहु० تراردات‎ 
Leg] tavazon توازن‎ 
१-(,\ ००) समतोल होना, संतुलन होना, संतुलित 
होना। (امص.)-3‎ समतोल, संतुलन । बहु० توازنات‎ 
[ع. - 3<[ (مصل.)‎ tavazon-yaftan تو ازن یائتن‎ 
१-समतोल होना, बराबर वजन का होना, संतुलित 
होना ۱ २-समान होना, बराबर होना | 
توا زی ۷52 [ع] (مصل.)‎ 
१-समानांतर होना, समांतर होना | २-समान होना, 
बराबर होना। 
lel tavāzo' > توا‎ 
(مصرل.)-؟‎ विनम्रता दिखाना, नग्न होना, विनीत 
होना। २-स्वागत करना, आवभगत करना, 
आदर-संमान के लिए अपनी जगह से खड़े हो जाना | 
(ٍمص.)-3‎ नम्रता, विनम्रता | 350 تراضعات‎ 
Lg] tavatoy توافق‎ 
(مصل.)-؟‎ सहमत होना, सहमति होना, राजी 
होना। २-संधि होना, समझौता होना | ३-(..,८..!) 
समझौता, संधि | 550 ترانتات‎ 
(D [toilette . 3] toalet توالت‎ 
१-शौचालय; मूत्रालय | २-प्रसाधन-कक्ष | 
[2] tavalod توالد‎ 
(مصل.)-؟‎ परिवार बढ़ाना। २-(....०») प्रजनन 
करना, पैदा करना, संतान“ उत्पन्न करना | 
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-۳۵۲- 


= tank تنکیل‎ 


१-(..०») दंडित करना, सज़ा देना, दंड ۲۱ 
२-वापस करना, वापस भेजना, (चैक आदि) 
नकारना। ५-(...०५) (चिक आदि की) वापसी, 
अस्वीकृति। ६-सीख, शिक्षा, इबरत, उपदेश | 
tang ۱-تنگ‎ 
(ص.)-1‎ पतला, तंग। २-संकीर्ण, संकरा, तंग 
(स्थान) ۱ ३-(.) दर्रा, घाटी । 
(.|) tang ۲-تنگ‎ 
१-तंग, घोड़ों की जीन कसने की पेटी, कसन | 
२-दाब यंत्र | ३-बोरा, बोरी, थेला, झोला | ४-भारण, 


भार, बोझ, ۲۱ 
(.]) tong تنگ‎ 
(صمر.)‎ tanga-tang تنگا تنگ‎ 





सुराही। 


. सटा हुआ, चिपका हुआ। 


تنگ آمدن tangāmadan‏ (مصرل) 
तंग आना, परेशान होना, दुःखी होना।‏ 

a=‏ تنگ آمدن. 
تنگ آور دن tang ava(oyden‏ (مصم.) 

दरिद्र बनाना, कंगाल करना | به تنگ آوردن‎ = 
تنگ نظر] (صمر.)‎ =] tang 2257۳1608( تنگ چشم‎ 
१-चुँधा, छोटी आँखों वाला, क्षीण दृष्टि । २- (ला०) 
कृपण, कंजूस, सूम | ३-संकीर्णमना, तंग दिल, अनुदार । 


del‏ تنگدست tang-dast‏ (ص‌مر.) 


(ला०) दरिद्र, RREN, निर्धन | 
اص‌مر.)‎ tang-del تنگدل‎ 
खिन्न, उदास, गमगीन | 
(حامص.)‎ tang-saki تنگسالی‎ 
दुर्भिक्ष, काल, अकाल, PET | 


تنگنا tang-na‏ ]= تنگتای] ([مر.) 
१-तंगी, कमी। २-संकीर्ण स्थान | ३-घाटी, ۱‏ 
४-कृब्र, समाधि। ५-संसार, दुनिया । i‏ 
تنگ نفس ip - „Jjtangnafas‏ 
दमाग्रस्त | २-(.7०) दमा, श्वास रोग,‏ (ص‌مر.)-؟ 
- تنگی نفس ۱ एज्मा‏ 


6 زدن 






تنگ نظر ی وی (حامص.) 
संकीर्णता, अनुदारता, तंग TI >‏ 
25 نیو (of) tanga(-e)‏ | 

(qo) TERETA, इस्थमस, स्थल ; 


भू-संधि | 1 $2 3 
(حامص.)‎ tang-! ied 
संकीर्णता, पतलापन, तंगी | کشادی؛ فراخی.‎ * 
(زنا.)‎ tan-anda(-e) تننده‎ 
१-बुनकर, बुनने वाला | २-मकड़ी, लूता। रे- (बुनकर 
की) ۱ 
तंदूर । 
(امر)‎ tanur-a(-e) تنوره‎ 
१-चिमनी। २-कवच, बख्तर, जिरह। 
(مصل.)‎ tanura(-e)-ka(e)sidan تنوره کشیدن‎ 
gat उठना, gA | 


kg tanavvo’ लटा 
(مصم.)-1‎ अनेकता होना, भिन्न होना, विविध हीना, 
विभिन्न प्रकार का होना | २-(..००॥) अनेकता, 
बहुविधता, विविधता | Ao تنوعات‎ 
(१०१) [rang تن + اومند›‎ =]tan-umand تئو منك‎ 
१-दीर्घकाय, भीमकाय | २-स्थूलकाय, मोटा, मांसल | 
३-तगड़ा, हट्टा-कट्टा, मुस्टंडा | 


दीप्तिमान करना, उजाला करना, रौशन करना, 


प्रकाशयुक्त करना | 
(rua) [ع]‎ tanvin تنوین‎ 
१-(व्या०) किसी शब्द पर زر"‎ अथवा a 
پیش‎ लगाना। २-(व्या०) अरबी शब्दों के अंत में 
क्रिया-विशेषण बनाने के लिए दो " "زیر‎ दो زیر‎ 
अथवा दो پیش"‎ ($) लगाना : شاعر.‎ ‹ ८१७ امیر‎ 
CD پس]‎ otos =] tan-a(-e) تنه‎ \ 
१-काया, तन, देह, बदन । २-(पिड़ का) तना। 


धक्के खाना, ठोकरें खाना | प्या > 
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— | 


Fe] tanzh ays | 
|مصم.)-؟‎ शुद्ध करना, स्वच्छ करना | २- | 
शुद्धता, स्वच्छता | 550 تنزیهات‎ 
[eg] tanassok uj | 
|مصل.)-؟‎ भक्त होना, उपासक होना, ईश्वर भक्त 
होना। २-(.००।) भक्ति, उपासना, श्रद्धा। 
बहु० تسکات‎ 


(ua) 


Fg tansty تنسیق‎ 
(مصم.)-؟‎ सुव्यवस्थित करना, क्रमबद्ध करना, 
तरतीब देना । २-सजाना, सँवारना। ३-(. ८.) 
सुव्यवस्था | ४-सजावट | बहु० lis 
(مصم.)‎ [g] tansif تنصیف‎ 
आधा-आधा करना, अधियाना, दो बराबर के भागों 
में बाँटना | बहु० تنصیفات‎ 
॒ lel tanzim تنظیم‎ 
(مصرل.)-9‎ सुव्यवस्थित करना, क्रमबद्ध करना! 
२-कृलम बाँधना, रोपना | (امص.)-3‎ 0 
क्रमबद्धता | Fo تنظیمات‎ PS 
[ع. - ف] (مصم.)‎ tanzim-kardan کر دن‎ 
१-सुव्यवस्थित करना, क्रमबद्ध करना | LAT 
जोड़ना, संयुक्त ۱ 
Lel tana'om aw 
(مصرل.)-؟‎ नाज़ों से पलना, संपन्न 7 
२-सुख-शांति होना, चैन से कटना। (امص.)-3‎ 
सुख भोग, विलासिता। Wo تنسات‎ ur 
[g] tanatior J 
१-(.. 2.) उकता जाना, बेजार होना, 
होना, घृणा होना | २-(..,०५) उकताहट, बेजार 
बहु० تنفرات‎ GE اظپار‎ 
घृणा व्यक्त करना, बेजारी प्रदर्शित करता ,. 


igl jtanaffos لس‎ 
(مصل.)-9‎ श्वास लेना, साँस लेना। र-तैर सा 
करना, धूमना-फिरना, तफ्रीह करना , वका, 
करना। (إمص.)-3‎ श्वसन । ۷ 
अल्पावकाश, अंतराल | 


—YOY- 
چهاز سم‎ 
एवसन अंग, एवसन-प्रणाली | دستگاه تنفس‎ = 
(مصرل.)‎ J - .p]tanaffos-kardan تنفس کردن‎ 
श्वास लेना, साँस लेना | 
त Jtanfiz تنفید‎ 
(مصم.)-؟‎ प्राधिकार देना, करना। 
२-घुसाना, पैठाना, छेदना, भोंकना। ३-कार्यावित 
करना, अमल में लाना, लागू करना (हुक्म आदि) | 
४-अनुमोदन करना, स्वीकृत करना। ५-(.॥ 
प्रेषण। 350 ०४.४५ 
[J - g]tanferkarden کردن‎ ०८८० 
१-दे० تنفیذ-۱‎ २-द० تنفیذ-۲‎ 
[६] tanayyol تنقل‎ 
(مصم.)-؟‎ अनुमोदन करना, समर्थन करना! 
२-(.!) सूखे मेवे, चिप्स, स्नैक्स | बहु० ८/५८5 
[e] tanh تنقیح‎ 
(مصم.)-؟‎ साफ करना, स्वच्छ करना। २-शुद्ध 
करना, विशुद्ध करना । ३-(कथन को) सुधारना, 
शोधन करना, ठीक करना, इसलाह करना। 
(امص.)-۷‎ सुधार, शोधन, इसलाह | बहु? تنقیحات‎ 
تنقید ۱9۳0 وک . تنقاد و انتقاد]‎ 
(مصرل.)-؟‎ खोटे-खरे सिक्के को पहचान करना, 
परखना, सर्राफी करना | २-कथन अथवा लेखनी का 
आलोचनात्मक मूल्यांकन करना। ३-(...०.०) 
साहित्यिक मूल्यांकन | बहु० تنقيدات‎ 
(مصم.)‎ lel tanyis تنقیص‎ 
१-घटाना, कम करना | २-त्रुटिपूर्ण बनाना, सदोष 
करना, दोषपूर्ण बनाना | बहु० تنتیصات‎ 
(.]) tonoka(-e) تنکه‎ 
१-चमड़े का कच्छा अथवा काछा जो पहलवान कुश्ती 
लड़ते समय पहनते हैं । २-औरतों द्वारा पहना जाने 
वाला ढीला पाजामा। ३-कच्छा, जाँघिया। 

تنکیر lel tankir‏ (مصم.) 
१-अनिश्चित बनाना, अनिर्धारितबनाना | २-(व्या०)‏ 
जातिवाचक संज्ञा बनाना, अनिश्‍चित संज्ञा बनाना ।‏ 
تنکیرات बहु०‏ 
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-۳۵۲- 


= 





गणित-ज्योतिष, खगोल-विज्ञान । 
(. (امر‎ tan-xah of | res 
१-धन-दौलत, संपत्ति, 5۱ २-निधि, ۱ 
३-वेतन-चैक, तनख़ाह का चैक | 
گردان‎ ~ 


tond تند‎ 
१-(...०) पैना, तेज, धारदार, तीक्ष्ण (तलवार, चाकू 
आदि) | کند‎ * २-तेज, तीखा, तीक्ष्ण (मिर्च आदि) | 
३-उछलने वाला, कूदने वाला। ४-तेज, फुर्तीला। 
५-क्रुद्, गुस्सैल। ६-तेज रंग का, चोखे रंग 
का: سبزتند.‎ ७-(.७) तुरंत, फौरन; जल्दी से: . 
تند راه میرود‎ ८-(.) तेजी, तीक्ष्णता, तीव्रता। 
९-पिशाच, राक्षस | 


= اعتبار متحرک | चल-निधि‏ 


تندیاد tond-bad‏ (امر.) 
تند حو(ی) tond-xu(y)‏ (ص‌مر.) 
क्रोधी, गुस्सैल, तेज ۱‏ 
تند حور یی tond-xuy-T‏ (حامص.) 
तेज मिजाजी, चिड़चिड़ापन |‏ 
تنل دهن tond-dahn‏ : 
تیزهوش दे०‏ 
تندر tondar‏ ]= تندرر» پارتی] )|.( 
गरज, गड़गड़ाहट, मेघगर्जन, कड़कड़ाहट |‏ 
تن در دادن tan-dar-dadan‏ (مصل.) 
स्वीकार करना, मान लेना, झुक जाना, अधीनता‏ 
स्वीकार करना |‏ 
تندرست tan-dorost‏ (ص‌مر.) 
स्वस्थ, तंदुरुस्त, ۱‏ 
تندر ستی tan-dorost-i‏ (حامص.) 
स्वास्थ्य, तंदुरुस्ती | È‏ 
تندرفتار tond-raftar‏ اص‌مر.) 
शीघ्रगामी, द्रुतगामी, तेज़ 0۱ ۱‏ 
تنل رفتن puaa) tond-raftan‏ .( 
तीव्रता से चलना, तेजी से चलना |‏ 
تندرو tond-raw (row)‏ ]= تندرونده] (bye)‏ 
१-द्रुतगामी, शीघ्रगामी । २-दिलेर, निर्भीक, निडर ।‏ 





تندرو(ی) tond-ri(y)‏ (ص‌مر.) 
agag, तुनक मिज़ाज। TEM, कजूस,‏ 


सूम। ۳ rel 
Uo) تندگذرندم]‎ =] tond-gozar تند در‎ 
क्षणभंगुर, क्षणिक Ip لزت تندگذر» مستی تندگذر‎ 
(امر.)‎ tond-navis تند نونس‎ 
स्टेनोग्राफर, आशुलिपिक | تند نویسی‎ | 


تند و تیر (90-०2‏ (صمر.) 
तीखा, तीक्ष्ण |‏ 


(I 6400) tond-i تندی‎ 
तीखापन, तीक्ष्णता; तेज मिज़ाजी। 
تندس = تندیسه = تندسه] (إمر.)‎ =] tan-dis تندیس‎ 
१-चित्र, तस्वीर। २-मूर्ति, प्रतिमा। ३-आकृति, 
आकार, रूप। ४-ढाँचा, बनावट | 
(مصل.)‎ tan-zadan (99) تن‎ 
१-चुप होना, खामोश होना । २-निषिद्ध होना, मना 
होना। 
0 ]tanazzol تنرل‎ 
(مصل.)-؟‎ अवनति होना, नीच आना, उतरना। 
کردن‎ 0:55  3-).صما(‎ अवनति, पतन, उतार | 
बहु? تنزلات‎ 
نت‎ 3) ~ 


یمت) 

भाव गिरना, कीमतों की गिरावट | 
مقام (رتبه)‎ — 

पदावनति | SS 


[2] tanazzoh ९ انر‎ 


१-(.। ,०») स्वच्छ होना, साफ होना | २-सैर-सपाटा 
करना, घूमना-फिरना । ३-(.]) स्वच्छता, सफाई | 
४-तैर-सपाटा | बहु० تتزمات‎ 


.1) tanzib ~~ 
पट्टे, ۱ "NTA 


[६] tanzî تنزیل‎ 
(مصم.)-1‎ उतारना, नीचे की ओर लाना | २-भेजना, 
केरना। ३-(.8!) कुरआन । ४-(.)) 

(. ; 
puaa) [3 - a اوه‎ pe) 
1 [ع.‎ tanzil-dadan تنزیل دادن‎ 
१-र्पये-पैसे पर ब्याज देना | २-ब्याज के साथ ऋण 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmt Research Academy 


= 
iene 
(ado) कुस्वरता, दुरुच्चाय ध्वनि। „ˆ >° 
درکلمات‎ ~ 
श्रुतिकटु शब्द, दुरुच्चाय शब्द। ˆ ˆ 
अर्थदुरूहता | سس‎ 


تنافس tanafos‏ ]ع 
दिखावटी होना, आडंबरी होना,‏ (مصل.)-؟ 
आत्मश्लाधी होना | २-डाह होना, जलन होना, ईर्ष्या‏ 
تناننات दिखावा, आडंबर | बहु०‏ ((مص.)-3 | होना‏ 
تنافی lel tanafi‏ 
एक दूसरे का विरोधी होना, परस्पर‏ (مصل.)-؟ 
विरोधी होना । २-(..,०.५) प्रतिकूलता, प्रतिरोध |‏ 
تناقض lel tanāyoz‏ 
परस्पर विपरीत होना, एक दूसरे की‏ (مصل.)-؟ 
जिद्द होना । -loyal विसंगति, विरोध, fre‏ 
تناوپ [el tanavob‏ 
बारी-बारी से कार्य निष्पादन करना,‏ (مصل.)-؟ 
यथाक्रम काम करना | २-(.|) बारी-बारी, ۱‏ 
تنا oe a i‏ 
सविराम, मा प‏ 
تناور tan-d-ver‏ (ص‌مر.) 
१-स्थूलकाय, मोटा, मांसल | २-हट्टा-कट्टा, हृष्ट-पुष्ट,‏ 
बलिष्ठ, तगड़ा।‏ 

تناول LE] tanavol‏ (مصرل.) 
१-पकड़ना, धामना, हाथ में लेना। २-खाना खाना,‏ 
تنارلات खाना | बहु०‏ 

Lp] tanaht تناهی‎ 
(مصرل.)-؟‎ पूर्ण होना, पूरा होना, समाप्त होना, अंत 
को पहुँचना। २-रुकना, रुक जाना, बस करना। 
(امص.)-3‎ निष्पत्ति, समाप्ति, अंत | ४-रोक, मनाही। 
تن آسان] (ص‌مر.)‎ =] tan-asa تن اسا‎ 
सुख, संपन्न, ۱ > 
تن آسانی] (حامص.)‎ =] tanasayt تن اسایی‎ 
सुख समृद्धि, खुशहाली | 
).( تونباکر = تمباکو = تومباکو]‎ =Jtenbakd تنبا کو‎ 
१-(वन०) तंबाकू ۱ २-हुक़के में पीने की तंबाकू | 


-۳۵۱- 


(DE تنبان ۱07520 [- توبان = تبان»‎ 
१-ढीला-ढाला पायजामा, तंबा। ۱ 
३-पहलवानों द्वारा पहना जाने वाला चमड़े का 





पायजामा । 
).( دنبک 5 طنبک]‎ =] tonbak تنبک‎ 
(संगीत) एक प्रकार का ढोल | 
(ص.)‎ tanbal ت تنبل‎ 
आलसी, सुस्त, ۱ + 


تنبل کردن .J]tanbakkerden‏ - تر] (مصل.) 
१-आलसी होना, सुस्त होना। २-असावधानी‏ 
= تنبلی کردن. बरतना, लापरवाह होना।‏ 
تنیلی tanbal‏ (حامص.) 
आलस्य, सुस्ती, काहिली | ;‏ 
تنیور- वाण‏ ]= 02759 = طنبور» معر] गीत CD‏ 
तंबूरा, तंबूर; दो तारा ۱‏ ) 
kg] tanabboh 435‏ ; 
सचेत होना, सावधान होना, चौकन्ना‏ (مصل.)-؟ 
सावधानी, सचेतता |‏ (امص.)-3 | होना, सतर्क होना‏ 
تنبهات बहु?‏ 
ا [६] tanbih‏ 
सावधान करना, सचेत करना | २-सूचित‏ (مصم.)-؟ 
करना, अवगत करना, जानकारी देना, सूचना देना |‏ 
३-कान उमेठना, कान ऐंठना, डॉटना-फटकारना,‏ 
- تنبیه کردن | डॉट-डपट करना, तंबीह करना‏ 
डॉट-डपट, REA, तंबीह | बहु० <५...‏ (امص.) -۷ 
تن پرور tan-parvar‏ ]= تن پرورنده] (.७./०)‏ 
भोग जीवी, तन पोषक, भोगी, विलासी, विषयासक्त |‏ 
تن پرور یی tan-parvar-‏ (حامص.) 
भोग विलासिता, विषयासक्ति। ला‏ 
تن بو tan-pus ue‏ ]= تن پوشنده] (rel ५७.०)‏ 
वस्त्र, लिबास, पहनावा, पोशाक, वेशभूषा | ” 2‏ 
१-(-५५००) सन जाना, मलिन होना, प्रदूषित होना,‏ 
गंदा होना। -lga गंदगी, मलिनता।‏ 
تنجسات बहु?‏ 
تنچیم tanjim‏ ]¢-[ (مصم.) 
१-तारे देखना । २-तारे गिनना। i‏ 
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۱ جس‎ eam > meen ی‎ wen ame a PO ee कल 


-Yb-- 





= tammuz, tamuz 5 903 
१-तपती गरमी, तीव्र गरमी ۱ २-ग्रीष्म काल के प्रथम 
मास और रोमन पंचांग के दसवें महीने का नाम | 
३-गरमी का मौसम, ग्रीष्मऋतु | 
[ع]‎ tamavvol تمول‎ 
१-(. >.) धनी होना, दौलतमंद होना | ((مص.)-3‎ 
मालो-दौलत, धन | बहु० تمولات‎ 
(مصم.)‎ [3 - p]tamavvol-yattan تمول یافتن‎ 
मालो-दौलत हासिल करना, धन पाना, TATA | 
[ع]‎ tamhid تمهید‎ 
(مصم.)-۱‎ बिछाना, फैलाना। २-तैयार करना, 
बनाना | ३-आरंभिक वचन कहना, विषय प्रवेश से 
पूर्व भूमिका बाँधना। ((مص.)-۷‎ विषय प्रवेश, 
उपोद्घात, पूर्व परिचयात्मक कथन | बहु० تمهیدات‎ 
(صنسه.)‎ tamhid نمهیدی‎ 
१-प्रारंभिक, शुरू का। २-परिचायक, पूर्व 
प्रस्तावनात्मक । 

تمیر ۱2/2 ]-£. تمییز] 
प्रभेद करना, भेद दिखलाना, ۳‏ (مصم.)-۱ 
बताना, अंतर करना। २-अलग करना, जुदा‏ 
विषमता, वैषम्य;‏ (امص.)-3 - تمیزدادن | करना‏ 
प्रभेद, भिन्नता, HH, अंतर | ५-पहचान | ६-(...०)‏ 
पवित्र, स्वच्छ |‏ 

[> - [ع.‎ tamiz-kardan تمیزکر دن‎ 
१-दे० تمیز-۲.۱‎ २-(मकान 3 ( 5 
करना, स्वच्छ करना, साफ-सुथरा करना | 


(. tan ९77 
१-देह, तन, बदन, काया, शरीर | २-पिंड | ३-व्यक्ति, 
व्यष्टि | 

Y‏ ”تن tan‏ (انا.) 
समास में "+५5 के अर्थ में प्रयुक्त होता है :‏ 
تارتن» کارتن. 
۳-تن नो tan‏ مصدری) 
फारसी अनिर्दिष्ट काल के अंत में आने वाला चिहन‏ 


الف- تن؛ گفتن» ०७७)‏ شنفتن. : जिसके दो रूप हैं‏ 
ب- ستن: گریستن» خواستن. 


भार माप) | 
a ' (.1) [ton [فر.‎ ton ۵-تن‎ 


धुन | 

लय, धु lel tanāzo' تنازع‎ 
(مصل.)-۱‎ 3۳۳5 होना, खटपट होना, झगड़ा 
होना। २-(...००) कलह, खटपट, झगड़ा। 


is “> 
जीवन-संघर्ष, अस्तित्व की लड़ाई। र 
[p]tanasob تناسب‎ 
iLa) सगे-संबंधी होना, नातेदार होना, 
रिश्तेदारी होना | २-दो वस्तुओं अथवा व्यक्तियों के 
बीच में संबंध होना | ३-मेल खाना, उपयुक्त होना, 
मुनासिब होना, अनुकूल होना, उचित ۱ 
४-(...००) RAA, नांतेदारी। ५-उपयुक्तता, 
अनुकूलता, औचित्य | ६-(संगीत) तालमेल, ۲۱ 
बहु० تناسبات‎ 
lel tanāsox تناسح‎ 
(مصم)-]‎ काटना, मंसूख करना, रद्द करना, मिटा 
देना। (مصل)-3‎ रूपांतरित होना, बदल जाना, 
परिवर्तित होना। ३-(..,०.०) (दर्शन०) आवागमन, 
UG, देहांतरण, तनासुख | बहु० تناسخات‎ 
[६] tanasol تناسل‎ 
(مصل.)-1‎ प्रजनित होना, पैदा होना, संतान पैदा 
होना, नस्ल बढ़ना | २-(...०.५) प्रजनन, संतानोत्पत्ति, 


पुनरत्पत्ति, संतानवर्धन | 

۹ (صنسب.)‎ [g] tanaso تناسلی‎ 
लिंग, शिश्न | कक 
रति रोग। ~ pl pl 


१-( lel tanafor pls 
Sed एक दूसरे से बेजार होना, परस्पर 
हना, द्वेष होना, विरक्ति होना, एक दूसरे 
"फरत होना। २-(- gaal) विरुचि, विरकिति, द्वेष, 

' TEI 
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= | تمردکردن‎ = I-l yaa) हठ, जिद 


अड़ियलपन । ४-अवज्ञा, नाफ्रमानी | बहु 


che 
ازع.)‎ ara.) tamarkoz تمرگز‎ 
केंद्रीकरण, नाभीयन, संकेंद्रण । A 
(مصل.)‎ tamargidan تم گیدن‎ 
(आण्बो०) बैठना, बैठ जाना | ; 


بتمرگ 
(यहीं) चुपचाप बैठ जाओ, खामोशी से धरे रहो‏ 
(धृणात्मक एवं आदेशात्मक संबोधन) |‏ 
تمرین Le] tamrin‏ 
अभ्यास करना, मश्क करना, दोहराते‏ (مصم.)-؟ 
تمرینات अभ्यास व्यवहार्य | बहु०‏ (امص.)-۷ | रहना‏ 
تمساح Fg] temsah‏ )].( 
(प्राणि०) मकर, मगर, मगरमच्छ।‏ 
اشک ~ 
(Mo) मगरमच्छ के आँसू, कपटपूर्ण रुदन |‏ 
تمسخر [.९] tamasxor‏ 
हेंसी उड़ाना, खिल्ली उड़ाना, मजाक‏ (مصم.)-؟ 
उड़ाना, AGT उड़ाना। २-(...०५) खिल्ली,‏ 
تسخرات ठिठोल, मख़ौल, उपहास | बहु०‏ 
تمسحر آمیز .g]tamasxor-amiz‏ - ف. = تمسخر 
آمیخته] (ingo)‏ 
उपहासास्पद, उपहासजनक : ह‏ 
بالحن تمسخرآمیز گفت.." 
ke] tamassok‏ 
अधिग्रहण करना, बलात्‌ अधिकार‏ (مصل.)-؟ 
करना, हथियाना, धोखा-धड़ी से कब्जा जमाना।‏ 
२-(..०८ अधिग्रहण, बलात्‌ अधिकार, जाती‏ 
कब्जा। ३-(.|) were, लिखित प्रमाण, दस्तावेज,‏ 
تسکات 550 | प्रमाण-पत्र, पत्रक‏ 
تمسک جستن tamassok-jostan‏ (مصم.) 
१-प्रमाण बनाना, दस्तावेज के रूप में ۱‏ 
२-(ला०) आधार बनाना |‏ 
تمشک tamesk‏ )|.( 
(वन०) रसभरी, ۱‏ 
تمشیت tamiiyat‏ [-ع. تمشیت] (مصم.) 
१-चलाना, रवाना करना। २-बढ़ावा देना, आगे‏ 


बढ़ाना, विकसित करना : تمشيت | مور.‎ gals تمشیت‎ = 

(D [ae] tara تمغا‎ 
१-चिहन, संकेत, प्रतीक। २-राजचिहून | ३-माल 
कर, व्यापारिक कर । ४-नगरपालिका कर | 


Lel tamakkon تمکن‎ 


(es) बस जाना, आबाद होना, ۲۱ 
२-आदर-संमान होना FI होना, पाना, 
मिलना। ८०८०४०" ४-क्षमता, ताकृत । ५-वित्तीय 


क्षमता | बहु० تمکنات‎ 
Eg] ۱21 تمکین‎ 
(مصم.)-؟‎ आज्ञापालन करना, हुक्म ۱ 
२-मानना, स्वीकारना। تمکین كردن‎ 5 3-7۲ 
करना, 155 करना, पक्का करना | ४-बल प्रदान 
करना। ((مص:)-۷‎ आज्ञाकारिता। ६-आदर, 
मान-संमान | ७-शक्ति, ताकृत, बल ۱550 تمکینات‎ 
kg] tamalloy تملق‎ 
(مصل.)-؟‎ चापलूस होना, चाटुकार होना, खुशामदी 
होना। leyal चाटुकारिता, खुशामद | 
बहु० تملتات‎ 
[ع]‎ tamallok تملک‎ 
(مصل.)-؟‎ कब्जे में होना, मुट्ठी में होना, मालिक 
होना। २-(...००) स्वामित्व, मालिकाना अधिकार'। 
बहु? تملکات‎ 
See (.) [१] tamik تملیک‎ 
स्वामित्वांतरणा | 550 تملیکات‎ 
تمنی]‎ p=}tamanna Ces 
((مص.)-؟‎ निवेदन, अनुरोध ۱ २-(.|) अभिलाषा, 
इच्छा, कामना, तमन्ना | 
(puaa) ف]‎ - .p]tamanna-kardan تمنا کردن‎ 
१-चाहना, इच्छा करना, तमन्ना करना | २-निवेदन 
करना, अनुरोध करना | 
LJ ۱27۵۷۷0 تموج‎ 
(مصل.)-؟‎ लहरें उठना, तरंग उठना, तरंगित 
होना; ठाठें मारना, थपेड़े खाना | -l ya) 
तरगवत्ता, तरंगमयता । बहु० تموجات‎ 
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- काफी मात्रा में, पर्याप्तत:, प्रचुर मात्रा में | 


पूर्णतया रंगीन । ی‎ 
पूर्ण होना, समाप्त होना । पडू 
पूर्णतया शुद्ध, बिलकुल खालिस । ۰ ae 

(.3) [e] tamam-an Lalas 
पूरी तरह, पूर्णत: | 


Smii -[ tamāmat تمامت‎ 
(مصم.)-؟‎ पूरा करना, पूर्ण करना । २-(.3) सब, 


सारा, पूर्णत: | 

tamam- تمامی‎ 
(ص‌نسب.)-؟‎ सारा, सभी, पूरा । २-(.७) पूरी तरह 
से, पूर्णतया, पूर्णर्पेण। 


(.a2 a0) 227-21 تمامیت‎ 
समस्त, सारा; सभी। 


सारी की सारी धरती, अखिल पृथ्वी। 
).( tamayoz تمایز‎ 
१-प्रभेद, भिन्नता | २-श्रेष्ठता, ۲۱ 
[el tamayol تمایل‎ 
(مصل.)-1‎ अभिरुचि होना, झुकाव ۲۱ 
داشتن‎ pls = TAS जाना, झुक जाना | ((مص.)-3‎ 
झुकाव, अभिरुचि। ४-(मनो०) संवेदना | 
(I (مص.‎ lel tamayolat تمایلات‎ 
تمایل‎ का 350 | अभिरुचि, झुकाव । 


— ارضی 


T‏ ی 

कामवासनाएं। 
(.) [timbre . >] tambr pe 

डाक-टिकट | 
lel tamatto’ نمتع‎ 
(مصرل.)-1‎ लाभ होना, लाभ उठाना। ((مص.)-3‎ 

लाभ, ۱ 

(.1 cua) Lg] tamatto'āt تمتعات‎ 


का 0۱‏ تمتم 


س مادی 
पदार्थीय लालसा, संसारिक मोह ۱‏ 





۹ TE 
(D Le] temsal J 


पोर्टेट, ۲۱ 
me à (مصرل.).‎ Lg] tamassol تمثل‎ 
१-उदाहरण देना, मिसाल देना, कहावत प्रस्तुत 
करना। २-उदाहरण स्वरूप شعر‎ अथवा कहावत 
करंना। ३-समान होना, तुल्य होना, एक 

301 होना | बहु? تمثلات‎ 
(مصم.)‎ [६ tamsil تمثیل‎ 
१-उदाहरण देना, दृष्टांत देना | २-समानता दिखाना, 
समरूप बनाना | ३-किसी कहानी अथवा कथन को 
उदाहरण रूप में उदाहृत करना । ४-(.]) सादृश्य, 

समरूपता। 

Lg] 20 تمجید‎ 
pax) प्रशंसा करना, गुणगान करना, तारीफ 
करना। २-संमान करना | ((مص.)-3 = تمجیدکردن‎ 
प्रशंसा, गुणगान | ४-मान-संमान, आदर | 

oe lel tamaddod Sues 

تمدد اعصاب. खिंचना, USAT:‏ (مصرل.)-] 
تمددات 550 | Taal) खिंचाव, ऐंठन‏ 

تمدن tamaddon‏ [ع.] 

Las) नागरीकृत होना, नागरिक होना, शहरी 

हेना।२-(.) संस्कृति; सभ्यता, तहजीब : تمدن ايرا«‎ 

تمدنات बह ०‏ تمدن‌هند. 
تمدید ke] tamdid‏ 
लंबा करना, दीर्घ करना | २-(. cael)‏ ی 


“= مأمو ریت 
ورب 

कार्यकाल का विस्तरण, कार्य अवधि विस्तारण | 

(.|) tamr ۱-تمر‎ 

هندی 

(Fo) इमली | خنجه؛ خرمای‎ ealste ll calal — 

شمدی 4 خر gle‏ گجرا اتی. 

۳ IK (D [e] tamr ۲-تمر‎ 

Lg] tamarrod تمرد‎ 


+ 
a हठीला होना, हठी होना, Pret होना, 
' * होना | २-अवज्ञा करना, आज्ञा न मानना 
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व. Le] talmiz تلمید‎ 
शिष्य, छात्र, शार्गिद | 550 میذ‎ ६ A 


न‏ تلنگر talangor (telen-)‏ [تس. تلنگ [tel.‏ (إصت.) 
चुटकी बजाने की ध्वनि। as‏ 
च‏ تلنگی 1 talan‏ ( ص‌نس.) 
जरूरतमंद, दरिद्र, कंगाल | j‏ 
o gwg‏ 
पीछे, 73۱ २-(...०) अनुगामी,‏ (حر. اض.)-؟ 
अनुयायी |‏ 
تلواسه talvasa(-e)‏ ]= تالواسه = تلوسه] )|.( 
बेचैनी, व्याकुलता, ۱‏ 
تلوتلو zal) telaw-telaw (ow-ow)‏ .( 
लड़खड़ाहट, डगमगाहट, टेढ़ी-मेढ़ी चाल।‏ 


تلو تلو حوردن telaw-telaw-xordan‏ (مصل.) 
लहराकर चलना, डगमगाना, लड़खड़ाना।‏ 


۰ تلوث igs Jtalavvos‏ (مصل.) 


सन जाना, सनना, कलुषित होना, गंदा हो जाना, 


मैला हो जाना, लिथड़ ۱ 

[e] talavvon تلون‎ 
(مصرل.)-1‎ रंग चढ़ना, रंजित होना, रंगदार होना। 
२-रंगबिरंगा होना, बहुरंगी होना । ३-(.५०% 
रंगबिरंगापन ۱ बहु० تلرنات‎ 

Lea تلویح‎ 

उँगली से संकेत देना, इंगित करना,‏ (مصم)-۱ 
संकेत करना, इशारा करना | २-ढके-छुपे शब्दें मे‏ 
बात करना, इशारों में समझाना, सांकेतिक भाषा‏ 
प्रयुक्त करना। ३-(सा०) लाक्षणिक प्रयोग।‏ 
تلریحات संकेत, इशारा | बहु०‏ ([مص.)-۷ 


bu‏ ۲ (ق.) 
सांकेतिक रूप में, इशारे के तौर पर। i‏ 
یحی 


talvih-i‏ (ق.) 
تلور ۱ संकेत द्वारा,‏ 
بریون 0 زر . [television‏ (امر.) 
टेलिविजन ।‏ 
سياه و سفید 


۲36 एवं श्याम दूरवीक्षण, ब्लैक एवं 





संकेत, इशारा ۱ बहु० تلمیحات‎ 


-९४- 
टेलिविजन । 


रंगीन टेलिविजन | 


अंतराबंध (इंटरलिंक्ड) टेलिविजन। | ۳ 

(.|) tala(-e) als 
१-जानवरों को पकड़ने का फंदा, जाल, पिंजरा | 
२-पशुओं को बाँधने का स्थान : घेरा, बाड़ा आदि । 





SH 


س مرا 


३-इस्त्री, ۱ 
चूहा पकड़ने का पिंजरा, ۱ 

als‏ پاتی telepad‏ [نر. [telepathie‏ (إمر.) 
टेलीपैथी।‏ 


).1( [theme ._3] tem تم‎ 
१-वर्ण्य विषय, प्रतिपाद्य विषय | २-पृष्ठाधार | 
(مصرل.)‎ Lg] tamaroz ठ تمار‎ 
(ला०) रोगी होने का बहाना करना, बीमार होने का 
ढोंग ۱ 
Le] tamas(s) تماس‎ 
(مصل.)-؟‎ एक दूसरे को छूना, स्पर्श ۱ 
(امص.)-5‎ स्पर्श | ३-(.।) संपर्क | 


संबंध रखना, संपर्क रखना | 
संर्पक स्थापित करना | تماس» قطع تماس.‎ bie 
[ازع. تماشی]‎ tamasa تماشا‎ 
(مصم.)-؟‎ सैर-सपाटा करना, सैर करना, घूमना, 
सैर-तफरीह करना | (امص.)-3‎ मनोरंजक दृश्य; 
मनोरंजक घटना; तमाशा, THe | 
امر.)‎ t pya) تر]‎ ऱ्य [ع-‎ tamasa-ci تماشاچی‎ 
तमाशा दिखाने वाला, मनोरंजनकर्ता | 
ف)] (امر.)‎ - .¢] tamasa-xana(-e) تماشاخانه‎ 
रंगशाला, धियेटर | 
wai ay” ) tamasayi تماشاب,‎ 
देखने योग्य, | ای‎ 
ta Jtamam تمام‎ 
(ص.)-؟‎ पूर्ण, संपूर्ण, पूरा । २-सही, ठीक, ka | 
३-निष्पन्न। ۷-۷ अंत, परिणाम, अंजाम। 
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- lel taltif cikls 
१-पतला करना, बारीक करना, कोमल ۱ 
تلطیف کردن‎ = २-मनोहर बनाना, सुंदर बनाना | 
बहु० تلطیفات‎ 

تلف lat‏ [ع] (ص.) 
नष्ट, विलुप्त, ख़त्म, TF |‏ 
تلفات bg Lp] talaf-at‏ (امص) 
का 350 | नुकृसान, घाटी; ۱ ۱‏ تلف 
se‏ ۱ 


४‏ مالی 


1 Sears bails 
(مصرل.)-9‎ उच्चरित होना, मुख से शब्द निकलना | 
२-बात करना, वार्तालाप करना, बातचीत 
करना | ا(مص:)-3 - تلفظ كردن‎ ۱ 
४-बातचीत, वार्तालाप | Fo ०७४७ 
ف] (مصم.)‎ - नु talat-kardan تلف کردن‎ 
QUT देना, बर्बाद करना : هم آموال خود را تلف کرد.‎ 
२-विनाश करना, मिटा देना, तबाह करना, नेस्त 
नाबूद ۱ 
(آمر.)‎ [telephone . ,3] telfon تلفن‎ 
टेलीफोन, वरम تلفن‎ 


टेलीफोन ऑपरेटर | क 


१-टेलीफोन विभाग। २-टेलीफोन बूथ। 
- 


जानी नुकसान | 
माली नुकसान | 


a‏ چی 


फोनोग्राम, ۱ 
[J - تلقو تی 6۱96001۰ [فر.‎ 
= (ص‌نس.)‎ टेलीफोन से: پیفام تلفرنی.‎ ٩-).ق(‎ 
टेलीफोन द्वारा : تلفنی خبر داد.‎ 
Lg] a تلفیق‎ 
کیب‎ ) व्यवस्थित करना, क्रमबद्ध करना, 
[वार करना। تلفیق كردن‎ = २-(.००-०) 
क्रमबद्धता, तरतीब। 560 تلفیتات‎ 
ke] tahîh تلقیح‎ 
g- (pua) खजूर के पेड़ का परागण करना, पराग 
छिड़कना। २-टीका लगाना; चेचक का टीका 





aan 
३-सूई लगाना, इंजैक्शन लगाना। 
चा (لمص.)-۷‎ टीकाकरण । बहु० 2०८५ 
keg] tahin تلقین‎ 
a) सिखाना, पढ़ाना, समझाना, याद कराना । 
२-बुलवाना, कहलवाना | ३-मृतक को में रखने 
के पश्चात्‌ इसलाम के सिद्धांत पक्ष को उसे याद 
कराना, धर्मपक्ष का पाठ पढ़ाना। تلقین كردن‎ - 
((مص.)-۷‎ सीख, पाठ | बहु० تلتیتات‎ 


(.1) [telex [فر.‎ telex تلکس‎ 
).( [telegraphe] telegrat اف‎ Est 


تلگرافچی telegrat-cl‏ (زنا.) 
यांत्रिक तार-प्रेषण, ۱‏ 
تلگرافخانه telegrāf-xāna{-e)‏ (إمر.) 
टेलिग्राफ-घर, तार-प्रेषण कायालय |‏ 
تلگرافی telegratT‏ زنر. ftelegraphe‏ )1( 
प्रेषित तार, टेलिग्राफ किया हुआ अथवा आया हुआ‏ 
पैगाम।‏ 
تلگر | telegram è‏ [ذر. या पाल‏ هد 
تلمیار قط اها[ = تلینبار = تلنبار = shes‏ گیل 
۲ (1.) 5 
१-अंबार, ढेर । २-रेशम कीट पालन-गृह |‏ 
تلمبه tolomba(-e)‏ )|.( 


टेलेक्स | 


टेलिग्राफ । 


पंप, दमकल | 

Ti 
पानी खींचने का पंप। ی‎ 
दमकल | آتشنشانی‎ ~ 
पंप-घर; दमकल केंद्र | ae 


E lel talammoz تلمذ‎ 
be शिष्य होना, शार्गिदबनना | تلمزکردن‎ = 
“० शिष्यत्व, शागिर्दी । बहु० تلمذات‎ 

Le] talmih تلمیح‎ 

संकेत करना, इं FT‏ مس 
ne संकेत करना, इंगित करना, इशारा‏ 
२-पद्य रचना में किसी‏ - تلمیح كردن प्रति‏ 
ओर इशारा करना | ३-(...०.०)‏ 
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= 
(. pal) kala MS AC ¢ ws 
तकिया-कलाम | یه‎ 3 
ف] (آمر.)‎ - ig] takya(-e)-gah گاه‎ ASS 
१-सहारा अथवा टेक लगाने की जगह | २-संरक्षक 


रक्षक | 

CD tagarg تگرگ‎ 

१-ओला, उपल, बनौरी। २-दीवार का पाया अथवा 
आधार | 

CD bg] تل ها‎ 


تلال» تلول 350 | 55 टीला,‏ 

[e] talazom تلازم‎ 

साथ होना, साथ-साथ होना | २-संबंधित‏ (مصرل.)-؟ 
संयोजन, संसक्ति, जोड़ |‏ (لمص.)-3 | होना‏ 

(. ag È تلا‎ 

प्रयास, प्रयत्न, ۱ ks 


जीविका की तलाश, रोजी-रोटी की परया 
ناچیزا‎ "७३ elas تلاشی‎ 
(مصل.)-؟‎ विनाश होना, सर्वनाश होना, मिट 
जाना, नेस्त-नाबूद होना | २-फैल जाना, बिखरना, 
छितरना। ३-(. acl) विनाश, विध्वंस | ४-छितराव, 


बिखराव। 
[.o] talatom تلاطم‎ 
(مصل.)-؟‎ पानी का थपेड़े मारना, तरगों का 
टकरांना, टक्कर खाना, लहरें उठना : تلاطم آمواج.‎ 
२-एक दूसरे को तमाचा मारना, थप्पड़ मारना, 
चाँटा लगाना। (امص.)-3‎ टकराव, पानी के AV | 
४-थप्पड़ | Fo تلاطمات‎ 
[S - [ع.‎ talatom-dastan تلاطم داشتن‎ 
٩0 تلاطم-۱‎ 
(مصم)-؟‎ क्षतिपूर्ति करना, हरजाना दता! 
२-(...०-०) क्षतिपूर्ति, हरजाना। 
[3 - (ع.‎ talaf-kardan تلافی کر دن‎ 
१-दे० تلانی-۲ 3-30 تلانی-۱‎ 
[g] talayî تلاقی‎ 
१-(.,००) एक दूसरे से मिलना, भेंट होना, 





-۳۲۵- , 


मुलाकात होना, दर्शन होना। تلاتی‌کردن»‎ = 

२-(...००) भेंट, मुलाकात, दर्शन |‏ تلاقی یانتن. 
تلاوت (تد.-ها) gl (०६५७‏ تلاوة] 

(امص.)-3 = تلاوت كردن | पढ़ना, बाँचना‏ (مصرم.)-؟ 


पठन, पाठ, वाचन । 
he 1०१० $Y 
(مصرل.)-؟‎ चमकना, दीप्तिमान होना | ((ٍمص.)-3‎ 
चमक, दीप्ति। 550 تلأثرات‎ 
[६] talbis تلبیس‎ 
(مصم.)-؟‎ मक्कारी करना, छलना, कपट करना | 
٩-).صما(‎ TT, ढोंग। ३-(.|) छल; कपट, 
घोखेबाजी | बहु० تلبیسات‎ 
(ye) تلخ »ها [- طلخ» پارتی]‎ 
१-बेस्वाद, बदमजा, निस्स्वाद | شیرین‎ * २-कड़ेवा, 
कटु : سخنى تلخ.‎ 3۲, 
बदमिजाज : آدمی تلخ است.‎ 
(ص‌مر.)‎ talx-kam تلخ کا‎ 3 
संकटग्रस्त, तंगहाल, निर्धन | it 


5 تلخی ele 5 ¬] नं‏ (حامص.) 


२-कठिनाई, तंगहाली, 0 ३-चिड़चिड़ापन; 
बदमिजाजी | 

ae [ع]‎ ४७७०५ تلخیص‎ 
(مصم.)-؟‎ " करना, सार प्रस्तुत करना, 
सारांश निकालना | تلخیص کردن‎ = २-(. ०4) संक्षिप्त 
विवरण, खुलासा, सारांश । बहु० تلخیصات‎ 

[el talazzoz 3.5 

मज़े लूटना, आनंदित होना, मजे लेना |‏ (مصرل.)-؟ 
تلذذات Ul ad) आनंद, मजा, खुशी । बहु०‏ 


(. zal) [telescope . 3] tel تلسکو‎ 
टेलिस्कोप, दूरबीन 7 ae 


रूखा, 


Lel talattot تلطف‎ 
(Lee) कृपालु होना, मेहरबान होना, नर्मी 
बरतना। २-फुर्ती दिखाना, फुर्तीला होना । 
)مص(‎ कृपा, मेहरबानी ४-फुर्ती, तेजी । 
बहु० تلطنات‎ 
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-¥ff- 


- बार-बार करना। २-पुन: HEA, फिर से 
कहना, दुबारा कहना। تکرار كردن‎  3-).صما(‎ 
पुनरावृत्ति, पुनरोक्ति। 

تکرر بسا ۲ (مصرل.). 
१-पुनरावृत्ति होना, दोबारा होना। ۲‏ 
कहना, फिर से कहना | ३-पलटाया जाना, लौटाया‏ 
हुआ होना | ۱‏ 





۱ [ع] (مصم.)‎ ain تکریم‎ 
मान-संमान करना, आदर करना, تکریم كردن‎ = 
۱ (امص.)‎ takassor تکسر‎ 
विनम्रता, विनयशीलता; अदर्प, अनंहकार। 
(مصل.)‎ Fe] takatol تکفل‎ 
दायित्व लेना, जिम्मेदार होना। 
(امص.)‎ lel takfin تکفین‎ 
मुर्दे को कफन पहनाना, ۱ 
تکفین کردن.‎ # 
Lp] takallot تکلف‎ 
g- (hae) कष्ट झेलना, तकलीफ उठाना। २-कार्य 
को घोर परिश्रम से पूर्ण करना, बड़ी मेहनत से काम 
पूरा करना, कष्ट-साध्य होना । ३-जिम्मेदारी लेना, 
दायित्व लेना ((مصض.)-۱۷‎ स्वप्रदर्शन, आत्मश्लाघा | 
५-तड़क-भड़क, वैभव | ६-(.]) कष्ट, पीड़ा, वेदना, 
व्यथा | बहु० ०७४५७ 
ف.] (مصرل.)‎ - g |takallof-kardan کردن‎ USS 
संयम बरतना, धैर्य से काम लेना, धीरज ۲۱ 
Lg] takaliom ASS 
१-(..| ००) बोलना, बात करना, बातचीत करना, 
वार्तालाप करना | (امص.)-7‎ वार्तालाप, बातचीत | 
बहु० تکلمات‎ 
[J - زم.‎ takalom-karden تکلم کردن‎ 


pene [2] تکلیف !لها‎ 
१-(..०००) कष्ट में डालना, सताना, तकलीफ देना, 
परेशान करना। RA करना, कठिन कार्य 
सौंपना। ३-वयस्क अवस्था में पहुँचना, बालिग 
होना, प्रौढ होना। ४-(.) अभ्यास, ARH : شب.‎ ०६४५, 

५-उत्तरदायित्व, कर्त्तव्य, जिम्मेदारी | 





بلا سہ 
अपने कर्तव्य का पता न हो। ae‏ 
یف کردن مهس ٩۳‏ 8 
Ss‏ تکلین-۱ 30 
تکمله takmela(-e)‏ [-م. تکملت (D‏ 
(-समाप्ति, ۱ २-घाटा पूर्ति के लिए लगाया‏ 
जाने वाला अतिरिक्त कर अथवा ۱‏ 
تکمه एणणा(-७)‏ ]= دگمه = دکس] (D‏ 
ê, तुकमा, कपड़े का बटन। २-स्वचालित‏ 
वाहन का बटन अथवा स्विच ।‏ 
تکمیل [g] takmi‏ 
(pas) पूराकरना, पूर्ण करना, समाप्त करना |‏ 
२-अच्छाई करना, भलाई करना । ३-(...००)‏ 
= تکمیلات समापन, समाप्ति। बहु०‏ 
تکمیل کردن [७ - l takmil-kardan‏ 
تکمیل-۱ ٩۰‏ , 
تکنولوژی [technologie . 3] (७0००-०४‏ () 
प्रोद्योगिकी, उद्योग विद्या, उद्योग विज्ञान ।‏ 
تکوین [eltakvin‏ 
अस्तित्व में लाना, वजूद में लाना, उत्पन्न‏ (مصم)-] 
تکوینات ۱550 करना | २-(...०.५) खोज, अन्वेषण‏ 
تکه tekka(-e)‏ )1( 
میز دو تکه. : (-दुकड़ा, भाग | २-खंड, भाग, हिस्सा‏ 
یک تکه‌نان. : ग्रास, कौर, लुक्मा‏ ,۳۳ 
يار 3 
(-दुकडे-टुकड़े, फटा हुआ, चिंदी-चिंदी :‏ 
با این لباس تکه‌ی خواهی بروی مهمانی! 
تکه تکه tekka(-e)-tekka(-e)‏ (صمر“ . 
दुकड़ा-टुकड़ा, खंड-खंड, अंश-अंश |‏ 
تکیه SS g=] takya(-e) (७७ ..०)‏ 
ae टेक लगाना, पीठ टेकना, सहारा लेना |‏ 
का PER के रहने का स्थान, स्थान जहाँ‏ 
निराश्रय अथवा निर्धन लोगों को रखा जाता है,‏ 
SS‏ حسینی. : एह । ३-इमाम बाड़ा, तकिया‏ 
4.53 کردن ED is ¢] takya(-e)-kardan‏ 


दे० १ we‏ (مصل)“؟ 
२-किसी का पीठ पर हाथ‏ تکیه-۱ 9 
हना, निर्भर होना।‏ 
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- 
PUT २-(...००) पाबंदी, बद्धता। 550 <|, 
تقیها‎ E =] taylyya(-e) 435 
१-(..५०^) ऐसे स्थान पर जहाँ किसी की जान-मात 
को खतरा हो वहाँ अपने धर्म को छुपाना अथवा छुपाए 
रखना। २-(..,०-4) आत्मसंयम, परहेज | تقبه کردن‎ = 
(1 (ص..‎ tak یک‎ 
१-अद्वितीय, बेजोड़, अकेला, तनहा । २-केवल, एक 
ही। ३-आक्रमण, धावा, हमला | 


تک col)‏ ص.) 
ی १-(पक्षी की) चोंच । २-नोकीला, धारदार।‏ 


mee SI 
१-पंजों के बल चलना | २-जल्दी से जाना और लौट 
आना | 
(. pal) tak-a-pu(y) تکاپو (ی)‎ 
१-तेजी से आना-जाना, शीघ्र आवाजाही। २-अधिक 
खोज, अधिक छानबीन । ३-प्रयत्न, कोशिश, प्रयास । 
(مضل.)‎ takapi-kardan تکاپو کردن‎ 
१-जल्दी-जल्दी आना-जाना। २-अधिक छान-बीन 
करना, अधिक खोज करना । ३-प्रयास करना, 
प्रयत्न करना, कोशिश करना | 
lel takasor تکاثر‎ 
(مصرل.)-؟‎ प्रचुर होना, बहुतायत होना, अत्यधिक 
होना। २-(. ००) धन-दौलत जमा “करने की 
लोलुपता। ३-प्रचुरता, बहुतायत। बहु० ol 
(امص.)‎ takasol تکاسل‎ 
आलस्य, काहिली, सुस्ती | 
Le] takafo' pls 
(مصل.)-؟‎ समान होना, बराबर होना, सदृश्य 
होना । २-पर्याप्त होना, काफी होना, यथेष्ट होना । 
३-(...०.५) समानता, बराबरी | ४-पर्याप्त, यथेष्टता । 
(.) texan تکان‎ 
झटका, धक्का; गति, हरकत, संचलन | 
(مصرل.)‎ takan-xordan تکان خوردن‎ 
Ram, संचलित होना, दोलायमान होना, RAA- 
डुलना। 
(مصم.)‎ takan-dadan تکان دادن‎ 
हिलाना, हरकत देना, 1 - 


-۳۲۳- 


| تکاندن takan-dan‏ ]= تکانیدن] (مصم.) 


१-हिलाना, हरकत देना। २-झटकारना, ۲۱ 
(. (إمر‎ tak-a-var تکاور‎ 
व्यायाम शिक्षक, ड्रिल ۱ 
[gl takabbor >> 
(مصل.)-؟‎ घमंडी होना, अहंकारी होना, दंभी 
होना | (امص.)-3‎ अहंकार, घमंड | बहु० ol Ss 
(مصم.)‎ [७ - .g] takebbor-kerdan تکبر کردن‎ 
अहंकार करना, घमंड ۱ 
(مصم.ا.‎ Le] takbir تکبیر‎ 
१-महानता प्रदान करना, बड़ा बनाना | २-खुदा को 
उसकी महत्ता सहित याद करना | "Ls 
कहना | تکبیرگفتن‎ = बहु० تکبیرات‎ 
(قمر.)‎ tak-tak تک تک‎ 
एक-एक कर के : تک تک وارد شدند.‎ 
Lg] 267 تکثیر‎ 
(مصم.)-‎ बढ़ाना, बढ़ोतरी करना, वृद्धि करना, 
अधिक करना | २-(. ० बढ़त, बढ़ोतरी, वृद्धि | 
बहु? تکثیرات‎ 
[ع. = ف.] (مصل.)‎ taksit-sodan شدن‎ SS 5 
संख्या बढ़ना, आधिक्य होना, बढ़ोतरी होना | 
ف] (مصم.)‎ - -gJtaksi-kardan تکشیر کردن‎ 
१-बढ़ाना, अधिक करना । ul ee 
की कई फोटो कापी करना | 
تکدر‎ 


Le] takaddor 
(مصل.)-؟‎ मलिन होना, उदासीन होना, खिन्न 
होना। (امص.)-3‎ उदासीनता, खिन्नता | 


बहु० تکدرات‎ 
[e] takadd تکدی‎ 

१-(.,००) भीख माँगना, भिखारी बनना | یکدی کردن‎ = 
((مص.)-3‎ भिक्षावृत्ति। 550 تکدیات‎ 

تکذیب Lg] takzib‏ (مصم.) 
समझना, झूठा समझना, झूठा‏ ۱-56 
२-झुठलाना, खंडन करना।‏ * تصدیق जानना।‏ 
تکذیبات FEO‏ = تکذیب کردن 


[2] takrar تکرار‎ 
(مصم.)-؟‎ पुन: करना, दुबारा करना; बारंबार 
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= छोटा करना, घटाना । २-सुस्ती करना, 
ढिलाई करना, आलस्य करना | ३-(.|) पाप, गुनाह | 
४-जानबूझ कर की जाने वाली गलती, भूल | 
ف.] (ص‌مر.)‎ = १४, taysit-kar تقصبر کار‎ 
१-(आ०बो) दोषी, 7 : 
تقصیر کاریم."‎ Me درین کار‎ 
२-पापी, ۱ 
(مصل.)‎ LJ - pltaysir-kardan تقصیر کردن‎ 
9-30 تقصیر-۲‎ २-पाप करना, गुनाह ۲۱ 
३-जानबूझ कर गलती ۱ 
be] ا٢ تقطیر‎ 
(مصم.)-3‎ टपकाना, 55-35 गिराना । ((مص.)-3‎ 
(रसा०) आसवन क्रिया | 









aS ] tayî تقطیع‎ 
(مصم.)-؟‎ खंड-खंड करना, टुकड़े-टुकड़े ۱ 
२-कपड़े को काटना | ३-कम बोलना | ४- ((مص.)‎ 
छंद में वर्ण अथवा मात्रा की गणना, छंद-विश्लेषण। 
go تقطیعات‎ 
[J - [م.‎ tayf-kerdan تقطیع کردن‎ 
1-30 تقطیم-۲‎ २-द० تقطیع-‎ 
LS Gl nal تقلا‎ 
१-(. 1,०) प्रयास करना, प्रयत्न करना । २-(...०५) 
प्रयास, प्रयत्न, कोशिश। 
(yaa) [J - زم.‎ terena-karden تقلا کردن‎ 
प्रयत्न करना; कोशिश ۷۱ 
[g] tayallob تقلب‎ 
(مصرل.)-9‎ परिवर्तित होना, बदलं ۲۱ २-औंघा 
होना। ३-धोखाधड़ी करना, हेरा फेरी करना। 
(امص.)-۷۶‎ धोखाधड़ी, चालबाज़ी। ५-परिवर्तन, 
बदलाव, हेर-फेर। Ago تقلبات‎ डे 
تقلب دب مج مرس ۰- ف] (مصل.‎ 
سب‎ करा, شا‎ मिलावट करना | 
मिलावटी, नकली; खोटा, : 
سک تقلبی» زعفران تقلبی.‎ 


Se 


` स्वयं को 5 





تقلید af‏ [ع] 
अनुसरण करना, अनुकरण करना,‏ 
२-(इसलामी०) फतवे‏ " تقلید کردن | पीछे चलना‏ 
करना, फतवे के अनुसार कर्म करना।‏ 

३-छोड़ देना । ४-किसी के हाव-भाव अथवा‏ * اجتها 
बोलने कें ढंग को दरसाना, नकल उतारना, मुंह‏ 
अनुसरण, अनुकरण।‏ .((مص.)-۷ बनाना।‏ 

تقلیدان 0 

X [J - -g] tanforkarden تقلید کر دن‎ 


दे० t-a تقلیل‎ 

تقلیل plte‏ - تقلیل دادن 
घटाना, कम करना। (Val)‏ (مصم)-؟ 
تقليلات 550 ۱ घटाव, कमी‏ 


تقنین Jtaynin‏ ا 
१-(.०५००) कानून बनाना, अधिनियम बनाना |‏ 
تقنینات विधि निर्माण, कानून साजी । बहु०‏ ((مص)-3 


تقنینیه p=] teminryya(-e)‏ تقنینیة] (صنسب) 
دورف تقنینیه» مجالس تقنینیه. : कानूनी, वैधानिक‏ 


(राज०) विधान पालिका । ۳ 


تی و توق tay-o-tuy‏ (اصت.) 
की ۱‏ 37-7 


تقوی Le] teva‏ اس 
आत्मसंयम, घर्मभीरुता, परहेजगारी।‏ 


[०५४ [-ع.‎ tayviyat تقویت‎ 
१-(.,०००) बल प्रदान करना, शक्तिशाली बनाना, 


TET बनाना | २-(. yal) शक्ति, बल, ताकृत ।. 


۹ za tayviyat-kardan تقویت کردن‎ 

تقویم tawim‏ [ع] 
Cp) कीमत लगाना, मूल्यांकन करना, मोल-‏ 
भवि करना | २-सीधा करना, किसी वस्तु के टेढेपन‏ 
दूर करना । ३-(.॥) पंचांग, कैलेंडर । ८:८. =‏ 
تقویمات बहु,‏ 


के‏ ی مه 
اتقیاء 550 | mig, , परहेजगार‏ 


मर्द کی نیب دز‎ 
Lee) पाबंद होना, बाध्य 
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= | ((مص.)-؟‎ पाबंदी, बद्धता | 550 <|, ॐ 
Pot live) asio 
१-(./,०») ऐसे स्थान पर जहाँ किसी की जान-माल 
को खतरा हो वहाँ अपने धर्म को छुपाना अथवा छुपाए 
रखना। २-(..,०५) आत्मसंयम, TT | jjS ul» 
(| ४९-३०) tak یی‎ 
१-अद्वितीय, बेजोड़, अकेला, तनहा । २-केवल, एक 
ही। ३-आक्रमण, धावा, हमला । 


चोच ص.)‎ s.l) tok تک‎ 

१-(पक्षी की) 7157 ۱ २-नोकीला, धारदार। 
| سہ یا رفتن‎ 
१-पंजों के बल و‎ 


आना | 
(. pal) tak-a-puly) تکابو(ی)‎ 
१-तेजी से आना-जाना, शीघ्र आवाजाही । २-अधिक 
खोज, अधिक छानबीन । ३-प्रयत्न, कोशिश, प्रयास | 
(مصل.)‎ takapu-kardan تکاپو کردن‎ 
१-जल्दी-जल्दी आना-जाना | २-अधिक छान-बीन 
करना, अधिक खोज करना। ३-प्रयास करना, 
प्रयत्न करना, कोशिश करना | 
Le] takāsor تکاثر‎ 
(مصل.)-؟‎ प्रचुर होना, बहुतायत होना, अत्यधिक 
होना। २-(. ५०) धन-दौलत जमा “करने की 
लोलुपता। ३-प्रचुरता, बहुतायत। 350 تکاثرات‎ 
(امص.)‎ ४८६५० تکاسل‎ 
आलस्य, काहिली, ۱ 
[६] 0 pls 
(مصل.)-؟‎ समान होना, बराबर होना, सदृश्य 
होना । २-पर्याप्त होना, काफी होना, यथेष्ट होना । 
3- (امص.)‎ समानता, बराबरी | ४-पर्याप्ति, TET | 
(.|) takan تکان‎ 
झटका, धक्का; गति, हरकत, संचलन | 
(مصرل.)‎ takān-xordan خوردن‎ gh 
हिलना, संचलित होना, दोलायमान होना, हिलना- 
डुलना। 6 
(ra) takān-dādan ن دادن‎ 
हिलाना, हरकत देना, ۱ ۰ 





-۳۲۳- 


۱ تکاندن takan-dan‏ )= تکانیدن] (مصم.) 


१-हिलाना, हरकत देना। २-झटकारना, झाड़ना। 
(.>गी tak-a-var تکاور‎ 
व्यायाम शिक्षक, ड्रिल ۱ 
Lg] takabbor تکبر‎ 
(مصل.)-؟‎ घमंडी होना, अहंकारी होना, दंभी 
होना | २-(...०५) अहंकार, WAS | बहु० تکبرات‎ 
(span) ف]‎ - ç] takabbor-kardan تکبر کردن‎ 
अहंकार करना, घमंड ۱ 
(مصم.).‎ lel takbir تکییر‎ 
१-महानता प्रदान करना, बड़ा बनाना | २-खुदा को 
उसकी महत्ता सहित याद करना। ३-',.४ له‎ 
कहना | تکبیرگفتن‎ = FO تکبیرات‎ 
(. ५४) tak-tak تک تک‎ 
एक-एक कर के : تک تک وارد شدند.‎ 
beg] taksir تکثیر‎ 
(مصم.)-؟‎ बढ़ाना, बढ़ोतरी करना, वृद्धि करना, 
अधिक करना | २-(...०५) बढ़त, बढ़ोतरी, वृद्धि । 


FEO تکثیرات‎ 
(ae) [ع. - ف]‎ taksir-sodan Ò تکعیر شد‎ 
संख्या बढ़ना, आधिक्य होना, बढ़ोतरी होना | 


تکثیر کردن taksir-kardan‏ [ع. - 5[ (مصم.) 
१-बढ़ाना, अधिक करना | २-किसी लिखित कागज‏ 
की कई फोटो कापी करना |‏ 
تکدر Lp] takaddor‏ 
मलिन होना, उदासीन होना, खिन्न‏ (مصل.)-؟ 
उदासीनता, खिन्नता ।‏ (امص.)-٩‏ 817۲1 
تکدرات बहु०‏ 
تکدی takadd‏ [ع] ۱ 
= یکدی کردن | भीख माँगना, भिखारी बनना‏ (مصل)-؟ 
تکدیات 550 भिक्षावृत्ति।‏ ((مص.)-٩‏ 
تکذیب [६] takzib‏ (مصم.) 
१-ञूठ समझना, झूठा समझना, झूठा‏ 
२-झुठलाना, खंडन करना।‏ * تصدیق | जानना‏ 
تکذییات बहु०‏ = تکذیب کردن 


تکرار takrar‏ [ع] 
पुनः करना, दुबारा करना: बारंबार‏ (مصم.)-؟ 
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= puaa) छोटा करना, घटाना | २-सुस्ती करना, 
ढिलाई करना, आलस्य करना | ३-(.|) पाप, गुनाह | 
४-जानबूझ कर की जाने वाली गलती, भूल । 
(ص‌مر.)‎ [५ - .( 8 تقصیر کار‎ 
१-(आ०बो) दोषी, कसूरवार : 
کاریم."‎ ras dada درین کار‎ 
२-पापी, ۱ 
(مصل.)‎ [J - pltaysir-kardan تقصیر کردن‎ 
1-30 تقصیر-۲‎ २-पाप करना, गुनाह ۱ 
३-जानबूझ कर गलती ۱ 
कि... تقطیر‎ 
(مصم.)-؟‎ ۲ बूँद-बूँद गिराना। ((مص.)-3‎ 
(रसा०) आसवन क्रिया | 

we Jn تقطیع‎ 
(مصم.)-‎ खंड-खंड करना, CPS -टुकड़े ۲۱ 
२-कपड़े को काटना | ३-कम बोलना | ¥=(. ae) 
छंद में वर्ण अथवा मात्रा की गणना, छंद-विश्लेषण | 


बहु० تقطیعات‎ 


[J - -g]erf-karden تقطیع کردن‎ 
१-दे० تقطیم-۲‎ २-६० ۲- تقطیع‎ 
تقلی]‎ tals تقلا‎ 
(مصرل.)-9‎ प्रयास करना, प्रयत्न करना । २-(-० 
प्रयास, प्रयत्न, कोशिश। 
(yaa) .ف]‎ - pltayalā-kardan تقلا کردن‎ 
प्रयत्न करना; कोशिश ۱ 
Lg] tayallob تقلب‎ 
(مصرل.)-9‎ परिवर्तित होना, बदलं ۲۱ २-औंधा 
होना। ३-धोखाधड़ी करना, हेरा फेरी ۲۱ 
(امص.)-۷‎ धोखाधड़ी, चालबाजी | ५-परिवर्तन, 
बदलाव, हेर-फेर। Ago تقلبات‎ ears 
„3 - .p]tayallob-kardan کردن‎ < 
हराकर करना, ماس‎ ही करना; मिलावट करना | 
(ص‌نسم.)‎ es - ail J تقلیی تده‌الهرها‎ 
मिलावटी, नकली; ps 


pag Lead تقلید‎ 
Apt) अनुसरण करना, अनुकरण करना, 
व्वा تقلیر‎ - २-(इसलामी०) फतवे 
करना, फतवे के अनुसार कर्म करना | 

elt ३-छोड़ ۱ ४-किसी के हाव-भाव अथवा 
बोलने के ढंग को दरसाना, नकल उतारना, मुँह 
बनाना। .((مص.)-۷‎ अनुसरण, TIPTI 
0 تقلیدان‎ RF 
कै [J - .g] taylid-kardan ید کردن‎ 


تقلیل تقلید-۲ Zo‏ 

[gala تقلیل‎ gta تقلیل‎ 

(pyar) घटाना, कम करना। ((مص.)-5‎ 
775, कमी। 550 تقلیلات‎ 


Las Jtaynin تقنین‎ 
१-(,५००) कानून बनाना, अधिनियम बनाना | 
२-(..००) विधि निर्माण, कानून साजी । बहु० تقنینات‎ 


(cand yO) تقنینیه]‎ =] taynin-lyya(-e) تفه‎ s a a ० Sa 
कानूनी, वैधानिक = مجالس تقنینیه.‎ हु تقنینیه‎ 8333 
~ 333 
(राज०) विधान पालिका । > 
(اصد.)‎ tay-o-tuy تق و توق‎ 
37-57 की आवाज़ | 
a Rep ۳ ] tawa تقو ی‎ 
आत्मसंयम, धर्मभीरुता, 3 ۱ 
[०५८ [<ع.‎ tayviyat تقویت‎ 
१-(,,५००) बल प्रदान करना, शक्तिशाली बनाना, 


ताकृतवर बनाना | २-(. aa) शक्ति, बल, ताकृत l ۰ 


تقود بت کر دن देठ ह tayiyat-kardan‏ 


[2] tayvim تقویم‎ 
t-l puaa) कीमत लगाना, मूल्यांकन करना, मोल- 
व करना | २-सीधा करना, किसी वस्तु के टेढेपन 
दूर करना | ३-(.।) पंचांग, कैलेंडर । WIL = 
0 ol, تقود‎ 
(ص.)‎ Le] yy) تقی‎ 
۳ आत्मसंयमी, परहेजगार। बहु० . Lal 


पाबंद ( ]tayayyod تقید‎ 
مصلا‎ 5 होना, बाध्य हीना, स्वयं को पाबंद 
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= ] tayato’ bl; 
(مصل.)-؟‎ एक दूसरे से अलग कर देनी काट 
देना। २-(....००) विभक्त करना। ३- 
अलगाव, विभक्ति। Eo تقاطعات‎ 
Le] ۱81200 تقاعد‎ 
Cae) कना, रुक जाना। २-पदभार मुक्त 
होना, सेवा निवृत होना, रिटायर होना। 
(امص.)-3‎ परित्याग, किनाराकशी। ४-सेवा निवृत्ति 
रिटायरमेंट, अवकाश प्राप्ति | ۱ 
[ع]‎ tayabbo! تقب‎ 
(مصرل.)-؟‎ स्वीकार करना, कूबूल करना, मानना | 
२-(..,५५!) स्वीकारिता, स्वीकार्य | बहु० تتبلات‎ 
विशु lel tayaddos تقدس‎ 
(مصل.)-؟‎ विशुद्ध होना, दोष रहित होना, पाक 
होना | २-धर्मभीरु होना, संयमी होना | ३-(...०.५) 
पवित्रता, शुचिता, पाकी। ۷-۱ 
बहु० تقدسات‎ 


(امص.) 


[.¢] tayaddom تقد‎ 
(مصل.)-؟‎ आगे चलना, आगे होना, अग्रणी होना, 
अग्र होना | (امص.)-3‎ अग्रता, श्रेष्ठता । बहु० تقدمات‎ 


df = 


अग्रणी होने का अधिकार, ۱ 
[o - [ع.‎ tayaddom-dastan تقدم داشتن‎ 
दे० تقدم-۱‎ 
[el taydi تقدیر‎ 


अनुमान लगाना, आँकना, अंदाजा 0۱‏ (مصم.)-؟ 
अनुमान, अंदाजा | ३-(.) भाग्य, किस्मत,‏ (امص.)-٩‏ 
४-प्रशंसा, सराहना।‏ تقدیرات THAT | बहु०‏ 
تقدیر کردن taydir-kardan‏ زع. - [J‏ (مصم.) 
१-अंदाजा करना, अनुमान लगाना। 0‏ 
करना, सराहना |‏ 
تقدیر نامه taydir-nāma(-e)‏ [ع. - [J‏ (امر.) 
प्रशस्ति-पत्र |‏ 

ah ] ts تقدیس‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रशंसा करना, स्तुति करना, यशगान 
करना | تقدیس کردن‎ = २-(...००) स्तुति, यशगान | 
बहु? تقدیسات‎ 


" تقریر کردن tayir-kardan‏ [ع. - ف) 


-Yf\- 


ke] taydim تقدیم‎ 
(مصم.)-؟‎ उपहार देना, भेंट देना, तोहफा पेश 
करना | تقدیم داشتن؛ تقدیم کردن.‎ = २-आगे करना, 
पेश करना, सामने करना। ३-(.]) भेंट, उपहार, 
तोहफा। Fo تقدیمات‎ 
[ع. - ف] (مصم.)‎ taydim-kardan تقدیم کردن‎ 
१-पेश करना, प्रस्तुत करना। २-भेंट करना, 
उपहार देना | 
[ع. - ف.] (حامص.)‎ taydim-i تقدیمی‎ 
भेंट, तोहफा, उपहार | 
Lgl tayarrob تقرب‎ 
(مصل.)-؟‎ निकट होना, नजदीक होना, करीब 
होना। २-सगे संबंधी होना, नातेदारी होना, 
रिश्तेदारी होना। ३-(. aal) निकटता, नजदीकी | 
४-नातेदारी, रिश्तेदारी। बहु० تقربات‎ 
bg] tab تثریب‎ 
.۱مصم.)-؟‎ निकट करना, नजदीक लाना। २-(.]) 
निकटता, नजदीकी, सामीप्य। 550 تقریبات‎ 
Le] ۱2۳۲ تقریر‎ 
(مصل.)-؟‎ बयान करना, कहना, वर्णन ज्या 
२-मान लेना, इक्रार करना, स्वीकारना। ३-(.!) 
वर्णन, व्याख्या। 550 ol, zs 


Go تقریر-۲‎ 
۱ [ع]‎ tayiz تقریظ‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रशंसा करना, तारीफ करना, सराहना 
करना। २-किसी पुस्तक की प्रशंसा करना, बड़ाई 
करना। L ٩-).صما(‎ प्रशंसा, तारीफ, किताब के 
आरंभ में लिखी जाने वाली प्रस्तावना | 
NE (مصم.)‎ lel taysit تقسیط‎ 
ES-ES करना, अलग-अलग करना, टुकड़े-टुकड़े 
करना। २-ऋण का निर्धारित किस्तों में भुगतान 
करना, किस्तों में कर्जा अदा करना। 
leltaysim تقسیم‎ 
(rues) बॉटना, विभाजित करना। २-(.|) 
विभाजन, तकृसीम | تقسیمات 350 # تقسیم کردن‎ 
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= (a) वरीयता, प्राथमिकता | ४-कृपा, मेहरबानी, 


उपकार | बहु० تنضلات‎ ۱ 


(baa) [J - .p] tafazzol-kardan تفضل کر دن‎ 


उपकार करना, कृपा ۲۱ 


تفضیل Jtatzd‏ را 
प्राथमिकता देना, देना, बरतरी‏ (مصم.)- 
देना। iad) वरीयता, प्राथमिकता, बरतरी।‏ 


बहु० تفضیلات‎ 


تفضیل نهادن ln‏ ع. - ف] (pua)‏ 


वरीयता देना, प्राथमिकता देना | 


تفضیلی ۷2211 (صنسي) 


Lp] tation تفطن‎ 
(مصرل.)-9‎ जानना, समझना, बोध कर लेना, 
अवबोध करना । २-(...०५) बुद्धिमानी, विवेकशीलता | 
ago 2५-८८ 


वरीयता प्राप्त | 
तुलनात्मक विशेषण | 


(D تفقد 0 ازع‎ 
ढारस, सांत्वना; मेहरबानी, कृपा | बहु? تفتدات‎ 
-(. सोच-विचार करना, . 
ऱ्या (امص.)-5‎ चिंतन, सोच-विचार। ae 
(مصرل.)‎ [J = تفکر کر دن ا زع.‎ 
सोचना, चिंतन करना, विचारना। ee 
kl tafkik x 5 
ی زو‎ ) पृथक्‌ करना, अलगकरना | 5- (امص.)‎ 
` अलगाव। बहु० تنکیکات‎ ee 
صم‎ E क تفکیی کردن‎ 
-अलग करना, पृथक्‌ करना । Be 
).1( تنک از ۰ تف + نگ, پس]‎ =] tofang ; 
बंदूक्‌ । aie 
एअरगन | बंदूक | 
न, वायु दाब चालित बंदूक, न्य र बूक 


शुक्रिया अदा करना, धन्यवाद करना। २-उपकार 
करना, भलाई करना, अच्छाई करना, कूपा करना | 





تفنگچی tofange-i‏ (زنا.) 


। हक चलाने वाता, बंदूकधारी, ۱ 


[e] tafannon تفنن‎ 
विभिन्‍न खेलों और मनोरंजन में व्यस्त 


a) विभिन्न ण 
i २-(.५००) विभिन्न प्रकार की मनोरंजक 


गतिविधियाँ बहु? تفننات‎ i 
(اصت.)‎ tof-u تقو‎ 


rq | २-किसी का अपमान 7 निंदा सूचक 
संबोधन, आसथू : 


تفر یر تو ای چرخ گردون» تفر! (شاهنامه) 


EU le ۱12/2۷۷07 تقوق‎ 
(معرل.)-1‎ पाना, | २-(. yal) 
वरीयता, श्रेष्ठता, बरतरी। 560 تفرقات‎ 

Lg] taviz تقود یض‎ 
Han) ۲ सुपुर्द करना, हवाले ۱ 
Tal) सुपुर्गी | बहु० تفویضات‎ 
(. تفهم (ع]‎ 
समझ, ۱ € ۳ 
(puaa) [६] taim تفهیم‎ 
समझाना, बोध कराना । c j 

a | tayābol تقابل‎ 


(Lee) संमुख होना, -सामने ۱ 
९-(.५००॥ संमुखता, आमना-सामना । बहु? تقابلات‎ 

تقارب Jtayarob‏ سا 
Mas) निकट होना, होना, नजदीक‏ 
निकटता, नैकट्य, ۱‏ ((مص.-3 | आना‏ 
تقاریات रै-अभिप्तरण। बहु०‏ 


Le] tayaron تقارن‎ 
सममिति, संयोजन | CD Lg] tayaron رن‎ 
(.) ke] tayas تقاص‎ 
त्पयकार, प्रतिकार, प्रतिशोध, बदला | 
प्रतिशोध भुगतना | سپس دادن‎ 
प्रतिशोध लेना | گرفتن‎ 


تقاضا 25 [-. تقاضی. قس. تمنا 


[६ 
Te अनुरोध करना। تقاضا کردن‎ = 
>.) अनुरोध । 
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— 
१-(..००») छानबीन करना, जॉच-पड़ताल करना, 


तहकोकात करना । २-(...०..।) छानबीन 
जाँच-पड़ताल, तफृतीश। | 
गुप्तचर विभाग। E> 

~ عقاید 
धार्मिक आस्थाओं के बारे में की जाने वाली पूछताछ |‏ 


تفتین taftin‏ [ع] 
उपद्रव करना, FAST खड़ा करना,‏ (مصم.)-؟ 
कोलाहल उत्पंन्न करना, दंगा भड़काना | R-( yas)‏ 
تنتینات फितना, बखेड़ा, कोलाहल | बहु०‏ 
تفحص tafahhos‏ [ع.] 
खोज करना, जाँच-पड़ताल करना,‏ (مصم.)-؟ 
छानबीन करना। २-(...०.०) जाँच-पड़ताल,‏ 
تفحصات छानबीन, खोज। बहु०‏ 
تفرج تسا 
संकट मुक्त होना, | से बाहर‏ (مصل.)-؟ 
आना, मुसीबतों से छुटकारा पाना। २-सुख ढूँढना,‏ 
खुशी तलाश करना | ३-(...०५) सैर, सैर-सपाटा,‏ 
تفرجات घूमना-फिरना, सैर-तफुरीह | बहु०‏ 
تفرج کردن tafarrof-kardan‏ [ع. - [७‏ (مصل.) 
सैर करना, घूमना-फिरना, तफ्रीह करना |‏ 
" تفرج زدن. 
تفرجگاه tafarroj-gah‏ ]¢. - .= تفرجگه] (امر.) 
सैर-सपाटे का स्थान, पार्क, बाग आदि |‏ 
تفرق प‏ [ 
(امص.)-٩‏ | अलग होना,-प॒थक्‌ होना‏ (مصرل.)-؟ 
अलगाव, प॒थक्ता, पार्थक्य |‏ 
تفرقه [ow g=] tafreyal-e)‏ 
(امص.)-؟ | १-(,^ ,००) अलग करना, पृथक्‌ करना‏ 
अलगाव, पृथक्ता, 7۱ `‏ 
تفرر [.g] tafrih‏ 
उल्लसित होना, आनंदित होना, aren‏ (مصرل.)-٩‏ 
खुशी मनाना। २-(....००) प्रसन्न करना,‏ 
खुश करना। ३-(. ० हर्षोल्लास, आनंद, खुशी।‏ 
४-सैर सपाटा, तफ्रीह, सैर-तफरीह ۱560 obe‏ 


-۳۳۹- 


(Jan) [७ - .p]tafiih-kardan تفریح کردن‎ 
1-30 تفریح-۱‎ २-धूमना-फिरना, सैर-सपाटा करना, 
तफ्रीह करना, मनोरंजित होना। 


تفرید Jtafid‏ ی 
अद्वितीय बनाना, Sea कहना |‏ (مصم.)-؟ 


२-एकांतवास करना, एक कोने में बैठ जाना। 
((مص.)-3‎ एकांतवास | बहु० تفریدات‎ 
[ع]‎ ait تفریط‎ 
(مصم.)-؟‎ घटाना, कम करना। (امص.)-3‎ 
घटाव, ۱ 
(baa) ف]‎ - .p]tafitkardan تفریط کردن‎ 
१-कमी होना, घटना, कम होना। انراط كردن‎ * 
. 1-7۳ करना, तबाह करना, सर्वनाश करना | 
[Eta تفریق‎ 
१-(.^,००) अलग करना, पृथक्‌ करना, जुदा करना | 
२-बिखेरना, छितराना, बिखराना । ३-घटाना, कम 
PUT (امص.)-۷‎ अलगाव, पृथक्ता, पार्थक्य। 
५-घटाव, कमी। ६-(.|) घटाना बहु० تفریقات‎ 
(| yaa) lel tafsir PN 
१-प्रकटन, स्पष्टीकरण। २-वर्णन, ۱ 
३-कुरआन की आयतों के शब्दों और अर्थो का 
विस्तारपूर्वक वर्णन एवं व्याख्या, भाष्य लेखन। 
go تفاسیر » تفسیرا ات‎ 
ف (مصم.)‎ - .g]tatsi-kardan تفسیر کردن‎ 
१-वर्णन करना, व्याख्या करना | २-कुरआन की आयतें 
एवं शब्दों के अर्थ का विस्तारपूर्वक वर्णन करना, 
व्याख्या करना, भाष्य लिखना, कुरआन टीकाकरण। 
[el tatsi تفصیل‎ 
१-(;१०००) अलग करना, जुदा करना | २-पुस्तक 
को अध्यायों में बॉटना, अध्याय बद्ध करना | 
३-व्याख्या करना, विस्तृत वर्णन करना, टीका 
करना | (امص)-۷‎ व्याख्या, टीका, वर्णन, विवरण | 
बहु० تفصیلات‎ 


अकारण बात को तूल देना। 


[2] tatazzol تفضل‎ 


१-(. ५4०) आभार प्रकट करना, कृतज्ञता दरसाना, 
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-۳۳۸- 
= लापरवाही। 550 تغانلات‎ 
[es res تغدیه‎ 
(مصم.)-‎ खिलाना, देना। २-(.. 4) 
खाना खाना। تغذیه كردن‎ = 
Lg] tayazzol تغزل‎ 
१-(.,०.०) गजल पढ़ना, ग़ज़ल का पाठ करना, 
गजल गाना, प्रेम-विषयक शेर (£) पढ़ना, प्रेमालाप 
करना । WP करना, प्रेम करना, ۱ 
(امص.)-3‎ गजल गायन, गजल पाठ । ४-प्रेमालाप। 
परिवर्त ]tayayyor تغیر‎ 
g- (Jya) बदल जाना, होना | २-कुपित 
होना, क्रोधित होना | ([مص.)-3‎ परिवर्तन, बदलाव | 
४-(.|) झगड़ा, क्लेश, विवाद, कलह, दुश्मनी | 
बहु० تغیرات‎ 
۳ uan تقییر‎ 
(مصم.)-3‎ परिवर्तित करंना, बदल दना । २-(...००) 
परिवर्तन, बदलाव, तब्दीली | बहु० تغییرات‎ 
(D Le] tayyir-āt تغییرات‎ 
تغییر‎ का FEO | 


थूक | 
थूक, ۱ 


تف tof‏ (اصت.) 


~ ‘cl 


تفاحش Lg] tafahos‏ (مصل.) 
१-गाली देना, अपशब्द कहना, बुरा-भला कहना |‏ 
२-बुरा काम करना, अशिष्ट कार्य करना | ३-बुराई‏ 
में हद से गुजर जाना, कुकर्म में मर्यादा से आगे निकल‏ 
जाना। ह‏ 

Lg] tafaxor تفاخر‎ 
(مصم.)-؟‎ गर्व करना, परस्पर erat 
रखना | ५3,४ ७७ = २-(...००) गर्व, गौरव, TT | 
٩60 تفاخرات‎ 
; [ تفارق تشم‎ 
g- (Jaa) एक दूसरे से अलग होना, जुदा होना। 
((مص.)-5‎ अलगाव, जुदाई। 350 تفارقات‎ 3 

(.] (مص.‎ Le] tate تعاریق‎ 

का ۱‏ تفریق 





bd‏ سح 
_अलग, भिन्न-भिन्न, जुदा-जुदा | ۳‏ 
سیر bg] tafasi‏ (مص. |.( 


تفاصیل املع bg)‏ ).( 


[g] tafazol تفاضل‎ 

१-(.]५०॥) प्रवर होना, ۲ होना, श्रेष्ठ ۲۱ 
२-(..«.) वरीयता, बरतरी, श्रेष्ठता | 

(.|) tafala(-e) تفاله‎ 

१-अनुपयोगी, व्यर्थ वस्तु ۱ २-फोक, सीठी, ۱ 

(Jya) tokandsxten تف انداختن‎ 


पप Lp] tafavot تفاوت‎ 
(Lan) एक दूसरे से अलग होना | ٩-).صم((‎ 
भिन्नता, भेद, ۱ 
(an) [3 4 p]tafavot-dastan تفاوت داشتن‎ 
भिन्न होना, GP होना | تفاوت آمدن‎ = 
(baa) ف]‎ - .p]tafavot-kardan تفاوت کردن‎ 
१-भेद होना, भिन्नता होना, फर्क होना | २-अनुकूल 
न होना, माफिक्‌ न होना | ३-श्रेष्ठता प्राप्त करना, 
वरीय होना | تفاوت گذاشتن‎ = 

تفاهم 7 (ع.] (مصم.) 
एक दूसरे के भाव अथवा अर्थ को समझना |‏ 


एक दूसरे के भाव को ठीक रूप से समझना! 
एक दूसरे के भाव को गलत समझना, गलत फहमी। 

Lp}tafa"ol JUS 
(مصل.)-۱‎ शकुन विचारना, फाल निकालना। 


२-(. ०.०) शकून विचार। ३-(.!) शुभ-शकुन | 
बहु० oyli शुभ-शकु 


कां ۱‏ تفسیر 


का बहु० |‏ تفصیل 


۹ گرم شده]‎ tafta [است.‎ taft تفت‎ 
`) ताप, गर्मी ۱ २-(..,») गर्म ۱ ३-(.) शीघ्रता, 
| ४-भावावेश, क्रोध, गुस्सा | 


تفت دادن taft-dadan‏ (مصم.) 
~ گوشت 3 مانند أن 


۱ 1 
धीमी आंच पर पकाना, आँच देना, सेंकना। 
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= 
नागरिक ۱ rag 
सैन्य RET | oS 
[ع. - 3[ (مصرل.)‎ ta'lim-yaftan SL تعلیم‎ 
सीखना, शिक्षा अर्जित करना | त्ये 


(dba) [ع]‎ taammod تعمد‎ 
जानबूझ कर कोई काम करना, साभिप्राय कार्य 
करना। बहु० تعمدات‎ 

(.3) Lg] taammod-an تعمداً‎ 
साभिप्राय, जानबूझकर, जानते-बूझते | 

3 lel taammoy تعمق‎ 
(مصصل.)-؟‎ चिंतन करना, गहराई से सोचना, दूर 
तक सोचना, सोच-विचार करना, गौर करना। 
([مص.)-3‎ गहरी सोच, चिंतन | बहु० تستات‎ 


Ee ) Le] ۱2000 تعمید‎ 
किसी कार्य को पूरा करने का निश्चय करना, संकल्प 
करना। 

Lg] tamir تعمیر‎ 
(مصم.)-؟‎ निर्माण करना, भवन निर्माण करना, 
इमारत बनाना, तामीर करना | २-मरम्मत करना | 
تعمیر کردن‎ = ३-जीवन प्रदान करना, लंबा जीवन 
प्रदान करना | ([مص)-۷‎ निर्माण ۱ ५-मरम्मत। 


बहु० تعمیرات‎ 


रिपेयर सैंटर। 


$~ 


[6] tami تعمیق‎ 
مص‎ ) गहरा करना; गहरा बनाना | २-गहराई 
a विचार करना, चिंतन करना, गौर करना। 
३-(...००) दूरदर्शिता, चिंतन-मनन, विचारशीलता। 
बहु० تعمیقات‎ 
rls taviz تعرید‎ 
१-(.^ ५००) शरण देना, शरण में पनाह देना | 
२-(.) कुदृष्टि से बचने के लिए गले अथवा बाणू 
में पहना जाने वाला गंडा, तावीज़, जंतर, मंत्र | 
बहु० lL تعوں‎ 


-۳۳۷- 


تعویض tel‏ ۲ (مصم.) 
बदले में लेना, बदलना, बदले में देना |‏ 
= تعویض کردن. 
تعویق Lg] ta'viy‏ 
पीछे डाल देना, स्थगित ۱‏ (مصم.)-؟ 
२-विलंब करना, ढील देना, देरी करना | ३-(. ya)‏ 
تعریقات टालमटोल, देरी। Fo‏ 
~ آنداختن 
स्थगित करना।‏ 

[e] taahhod تعد‎ 
(مصل.)-?‎ कार्य पूर्ण करने का दायित्व लेना, 
जिम्मेदारी लेना । २-देख-रेख करना | ३-वचनबद्ध 
होना, वादा करना ((مص.)-۱۷‎ सहानुभूति, हमदर्दी | 
बहु० تعهدات‎ 

Le] taayyos تعيش‎ 
(مصل.)-؟‎ मौज-मस्ती करना, मौज उड़ाना, सुख 
भोगना, मज़े उड़ाना। २-जीवन यापन करना, गुजारा 
करना, आजीविका के साधन जुटाना। (امض)-3‎ 
मौज-मस्ती, ऐश, सुख-संपन्नता। ४-जीवन साधन 
के TRT | ५-(.|) जीवनयापन | बहु० تعیشات‎ 

ce ] taayyon تعین‎ 
१-(..,०») दृष्टिगोचर होना, किसी वस्तु को आँखों 
से देखना और उस पर विश्वास करना। २-समृद्ध 
होना, संपन्न होना। ३- )ص(‎ समृद्धि, संपन्नता | 
बहु? تعینات‎ 

[¢] tayabon ین‎ Las 
(مصل.)-؟‎ हानिकारक होना, नुकसानदायकहींना | 
२-धोखा खाना, ठगा जाना | ३-(. yal) नुकसान, 
हानि, घाटा। 

(.] [3 वा تغار‎ 
१-मिट्टी का कूँडा, तगाड़ | २-आटा बन मे प्रयुक्त 
मिट्टी का कूँडा, तसला | 

lel mato تخافل‎ 
(مصل.)-؟‎ स्वयं को अनवधान aaa अंजान 
बनना। २-अनदेखा करना, नजरांदाज करना | 
३-असावधानी बरतना, लापरवाही करना | 
((مص.)-۷ = تخافل کردن, تغافل ورزیدن.‎ अनदेखी | 
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= (امص.)-3‎ बेकारी, कार्यहीनता। ३-(.|) 
छुट्टी का दिन, अवकाश दिवस ۱ बहु० تعطیلات‎ 
(J (مص؛‎ Lg] wat تعطیلات‎ 
تعطیل‎ का बहु० | 


نو رور 
* تعطیلات سرما » تعطیلات گرما .| नौरोज की छुट्टियाँ‏ 
تع تعظیم 0 (ع 
आदर-सत्कार करना, प्रतिष्ठा देना,‏ (مصم.)-؟ 
संमान देना । २-(..,०.१) आदर-संमान, प्रतिष्ठा |‏ 
تعظیمات बहु०‏ 
peed‏ کردن .p] ta'zim-kardan‏ - 2( (مصم.) 
१-आदर करना, संमान करना। २-नमन करना,‏ 
सेवा अर्पित ۱‏ 
تعفن ۱9200 [ع] 
जाना, सड़ना, बदबूदार होना ।‏ 75 (مصرل.)-1 
تعفنات २-(...००) दुर्गंध, बदबू, सड़ायेध। बहु०‏ 
تعقپ [el taayob‏ 
पीछे-पीछे चलना, अनुसरण ۱‏ (مصرل.)-؟ 
२-आ WAT, पहुँच जाना | ३-(...००) अनुसरण,‏ 


अनुकरण बहु० تعتبات‎ Fe 
[e] teen! تعقل‎ 


(Lan) सोंच-विचार करना, चिंतन ۱ 


تعقلات बुद्धिमानी, 351101 | बहु?‏ (امص.)-5 
تعقتیب hs‏ 
(nae) पीछा करना, -पीछे चलना।‏ 
अनुगमन | ३-(.) नमाज़ के बाद पढ़ी‏ (امص.)-5 
تعقيبات जाने वाली दुआ। बहु०‏ 
تعقید [५०‏ 
१-(..«») बंधना, लपेटना|गाँठलंगाना॥ २-जटिल‏ 
भाषा का प्रयोग करना। F(a) लपेट, गाठ,‏ 


बल | बहु० تعتیدات‎ कप 

` (सा०) शाब्दिक जटिलता। ae 
| (सा०) अर्थिक जटिलता | 

wr) [ तळकट تعلق‎ 

। 1-6 


होना, आसक्ति होना, मोह होना, तअल्लुक होना । 





! १-(.]५००) लटकना, लटका 


मोह | Wo تعلتات‎ 
( |) लगाव, تعلل‎ 
ee [eg] alo! تعلل‎ 
(معرل,)-1‎ बहाना करना, बहाना बनाना । २-देरी 
करना, विलंब कंरना। Ilya बहानेबाजी, 


ब्रहानातराशी। Ao تعللات‎ 
Lg] teallom تعلم‎ 


iLa) शिक्षार्जन करना, ज्ञान प्राप्त करना, 
ASAT | २-(.०००॥ शिक्षाग्रहण, विद्यार्जन | 


٩50 تعلمات‎ 
Leen تعلیق‎ 
(Lae) लटकना, लटका होना, लंबित ۱ 
र-स्मरण हेतु लिखना, पुस्तक आदि में स्मरण हेतु 
अथवा अन्य सूचना देने के लिए पृष्ठ के निचले भाग 
मेंलिखना। ३-(,) पार््व टिप्पणी, नोट । बहु० تعلیقات‎ 
(.| تعلیقات ها [ع] امص؛‎ 
3:४० का 0 | 
).( ike gr] १-७) تعلیقه‎ 
पुस्तक के पुष्ठ के हाशिये अथवा उपांत में लिखी जानी 
वाली टिप्पणी, पार्श्व टिप्पणी। बहु० تعالیق‎ 
Lge تعلیل‎ 
(مصم)-]‎ किसी बात का कारण बताना, वजह 
बयान करना | २-(...०.५) कारण स्पष्टीकरण | 
बहु? تعلیلات‎ 
[g] ta'im تعلیم‎ 5 
“Cen सिखाना, शिक्षा देना, तालीम ۱ 


(al) शिक्षा, सीख | 
शिक्षण-प्रशिक्षण, सीखना-सिखाना। " 
शिक्षण दैना, पढ़ाना। ن‎ 
als (le syaa) ۰ Tin २ Litas = 
ha To | suaa) یمات ۱21۳-21 [ع.]‎ 
समाजशास्त्र اجتماعی‎ 
> ¦ सामाजिक-शिक्षा ] z E 
घार्मिक-शिक्षा | دیتی‎ <7 
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- taaddi تعدی‎ 
(مصل.)-؟‎ सीमोल्लंघन करना, सीमा से बाहर 
होना, अपनी हद से बाहर जाना | २-अत्याचार 
करना, जुल्म करना। ३-(...००) अत्याचार, जुल्म | 
४-सीमोल्लंघन, अतिक्रमण | बहु० SLs 


अत्याचार करना, जुल्म करना | ७४” 
(. puaa) [۶] ta'dil تعدیل‎ 
१-सामान्य बनाना, मध्य स्थिति येताना औसत दरे 
पर लाना। २-निष्पक्ष रूप से बाँटना | ३-सत्यनिष्ठ 
जानना, ईमानदार समझना। 550 ०५.५७ 
تعدیل کردن.‎ = 
تعدیه ()20۷2ا [<ع. تعدیة] (مصم.)‎ 
१-व्यतीत करना, गुजारना, बिताना, बसर करना | 
२-(व्या०) कर्मक क्रियापद बनाना | 
Lg] taarroz تعرض‎ 
(مصل.)-؟‎ व्यस्त होना, कार्यरत होना, लीन होना। 
(مصم.)-3‎ अतिक्रमण करना, अत्याचार करना। 
(مصل.)-3‎ लड़ना, झगड़ना। 550 تعرضات‎ 
[-<ع. تعرفة]‎ ta'refa(-6) تعرفه‎ 
(مصم.)-؟‎ पहचान कराना, परिचय ۱ 
٩-).صما(‎ पहचान, परिचय | ३-(.]) पहचान-पत्र | 


४-कस्टम सूची लगने वाले माल की सूची; टैरिफ 
रेट, चुंगीदर। 

SS 
कस्टम-शुल्क। 


تعریب Lel ta'rib‏ (مصم.) 

१-अरबी भाषा में अनुवाद करना। ۲ 
Weal को अरबी भाषा का रूप देना, अरबीकरण 

करना | बहु० تعریبات‎ 

تعریض az‏ [ع] 
रहस्यपूर्ण रूप से कहना, ढके-छुपे‏ (مصل.)-؟ 
शब्दों में कहना। २-घुमा-फिरा कर FET!‏ 
३-विस्तृत करना, विस्तार देना, फैलाना। ४-(..7””‏ 
۰ تعریضات 550 | रहस्यपूर्ण कथन‏ 
عریف ۱۵۱ [०]‏ 
परिचय कराना, जान-पहचान कराना |‏ (مصم.)-؟ 


(वय ibs 
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२-सूचित करना, अवगत करना, बताना। ३-यथार्थ ` 


वर्णन करनां। ४-प्रशंसा करना, स्तुति करना, 
तारीफ करना। ५-(व्या०) व्यक्तिवाचक संज्ञा 
होना। (امص.)-؟ * تنکیر‎ परिचय, जान-पहचान । 
७-प्रशंसा, ۱ 
تعریت درا ها [*ج. تعزیه» تعزیه]‎ 
(مصم.)-؟‎ ढारस FEM, .सांत्वना देना, तसल्ली 
देना, शोक प्रकट करना | २-शोक प्रकटन, पुरसा। 
3-).( शोक, खेद । 
تعزیر ۸2۲ا [ع]‎ 
(مصم.)-؟‎ भर्त्सना करना, निंदा करना | २-कान 
ऐंठना, कान खींचना, सजा देना, डाँट-फटकार 
करना | (امص.)-3‎ डॉट-फटकार। बहु० تعزیرات‎ 
تعزية = تعزیت] (مصم.)‎ 7) ta'zlya(-e) تحریه‎ 
१-दे० تعزیت-۱‎ २-हजरत हुसैन बिन अली साहब 
के लिए शोक-सभा आयोजित करना | ३-कर्बला की 
घटना तथा अन्य इमामों से संबंधित घटनाओं का 
शोक एवं वेदनाजन्य रूप से प्रदर्शन करना | 
ف. = تعزیه‎ - -g]taziya(-e)xan تعزیه خوان‎ 
(५.७०) خواننده]‎ 
शोक-सभा में कर्बला संबंधी घटनाओं को पद्य में 
पढ़ने वाला, मर्तिया खान, सोजाखान | 


Ay 525‏ دار .g]t-dar‏ - ف. = تعزیه دارنده] (ص‌فنا.) 


शोक-सभा आयोजित करने वाला | 
(uaa) ف]‎ - .gJtatzlya(-e)-dari تعزیه داری‎ 
शोक-सभा आयोजन | z 


1 Le] taassob تعصب‎ 
(مصل.)-؟‎ ۷5۲ करना, तरफदारी 0 
२-झगड़ा करना, लड़ाई करना। ३-(..,०..) पक्षपात, 
तरफदारी | ४-झगड़ा, लड़ाई | बहु० تعصبات‎ 


1 
(uae) स्नेह होना, प्यार होना, प्रेम होना | 
२-झुकाव होना, लगाव होना, प्रवृत्त होना | ३-वापस 
होना, लौटना, पलटना। ४-(, aa) स्नेह, प्यार, 


लगाव | FO تعطنات‎ 
ke] ها‎ bas 
(pee) काम-धंधा -बंद करना, काम ठप्प 
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= को जानना | २-एक दूसरे का स्वागत करना | 
३-भेंट देना, उपहार देना, तोहफा देना ((مص.)-۱۷‎ 
जान-पहचान की अभिव्यक्ति | ५-स्वागत वचन | 


बहु० تعارنات‎ 
شاه عبدالعظیمی‎ ~ 
(ला०) झूठ-मूठ का अभिनंदन, दिखावे का मान- 
संमान । 
(1) Le] taad , تعاطے‎ 
विनिमय, आदान-प्रदान । di طی‎ 
انکار‎ — 
वैचारिक आदान-प्रदान । 

[eg] ७६०० تعاقب‎ 
(مصم.)-3‎ पीछे चलना, अनुसरण करना, अनुगमन 
करना। ([مص.)-؟‎ अनुसरण, अनुगमन। 
550 تعاتبات‎ 

س کردن 
पीछा ۱‏ 
تعالی [pl ual‏ 


होना, अग्र होना, वरीय होना,‏ 56 (مصم.)-؟ 
बरतरी होना। २-(..०५) उत्कृष्टता, वरीयता,‏ 
बरतरी।‏ 
تعاون vt qe‏ 
देना, साथ देना I २-(...०-५)‏ 7 (مصم.)-1 
تعاونات सहायता, मदद, सहयोग | बहु०‏ 
تعاونی ۵2۷007 Lg]‏ (ص‌نسب.) 


सहकारी | 
बैंक) सहकारी समिति; सहकारी बैंक । 
~~ صتدوق‎ 
सहकारी Hs, साझा Ps! 
[ع]‎ ४४४० تعب‎ 


१-(.।,०») थक जाना, थक कर चूर हो ۱ 
(امص.)-5‎ थकावट, थकान। 35:5, ۱ 
बहु० اتعاب‎ 

ate [ تعید 0000 وه‎ 
(han) पूजा करना, बंदगी करना, आराधना 
करना | २-बिना ना-नुकर किए स्वीकार करना, 
अगर-मगर किये बिना स्वीकार करना | ((مص.)-3‎ 





उजा पजा تیدا‎ 
Seen आराधना, वंदना, पूजा, इबादत । बहु० پدات‎ 


taa'bbod-an fanas‏ ا 
अंधाधुंध, बिना सोचे-समशे ।‏ 
تساک یی ta'bir‏ [ع .[ amg?‏ 


(ran) शब्दों में व्यक्त करना, वर्णन करना, 
चित्रण करना। २-स्वप्न की व्याख्या करना, 
निर्वचन करना, ख़्वाब की ताबीर बताना, स्वप्न के 
फलाफल का विचार करना। ३-व्याख्या करना। 
(امص.)-۷‎ भाषांतरण, वर्णन, चित्रण। ५-स्वप्न 
विचार | बहु० تعبیرات» تعاییر‎ 
ف. = تعبیرگوینده] (ص‌فا)‎ - SU) تعبیر گوی‎ 
स्वप्नविचारी, स्वप्नशास्त्री । 
(امر.)‎ [७ - (ع.‎ tabir-nama(-e) تعییر نامه‎ 
स्वप्न के फलाफल आदि संबंधी विचार की पुस्तक, 
स्वप्न विचार पुस्तक, स्वप्नशास्त्र पुस्तिका | 
[i [<ع.‎ tabiya(-e) تعبیه‎ 
(مصم)-]‎ (फौज आदि) सज्जित करना, तैयार करना, 
लैस करना | २-(.,०.५) (सेना आदि की) सज्जा, 
तैयारी। ३-साज-सामान, उपस्कर, अस्त्र-शस्त्र | 
[ع]‎ taajob تعجب‎ 
(Lae) चकित होना, आश्चर्य में पड़ना, हैरान 
होना, हैरत में पड़ जाना। Tad) आश्चर्य, 
हैरत, तअज्जुब | Fo تعجبات‎ 
(७५०) [ع - ف. تعجب آورنده]‎ t-avar تعجب آور‎ 
विस्मयकारक, आश्चर्यजनक | 
दे पन [ع.‎ taallob-kardan تعجب کردن‎ 


Lega تعجیل‎ 
ee करना, शीघ्रता करना | २-(.!) 
» ۱ 


१- [६] ۱2020 (6-.-3 تعداد (د.‎ 
ST गिनना। २-(.]) गिनती। 
-संख्या, नंबर | 


- > [ع.]‎ taaddod تعدد‎ 
ان‎ अनगिनत होना, अत्यधिक ۱ 
9 बहुतायत, प्रचुरता। 
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= Fe] taaddi cin; 
(ممصل.)-۱‎ सीमोल्लंघन करना, सीमा से 


होना, अपनी हद से बाहर जाना। २-अत्याचार 
करना, जुल्म करना। ३-(...०५) अत्याचार, जुल्म। 
४-सीमोल्लंघन, अतिक्रमण | बहु० تعدیات‎ 


अत्याचार करना, जुल्म करना। > 
(. puas) [o] ta'd تعدیل‎ 
१-सामान्य बनाना, मध्य स्थिति में लाना औसत दर्जे 
पर लाना। २-निष्पक्ष रूप से बाँटना। ३-सत्यनिष्ठ 
जानना, ईमानदार समझना। बहु० تسیلات‎ 
تعدیل کردن.‎ = 
[<ع. تعدیة] (مصم.)‎ ta'diya(-e) تعدیه‎ 
१-व्यतीत करना, गुज़ारना, बिताना, बसर करना | 
२-(व्या०) कर्मक क्रियापद बनाना | 
[ع.]‎ taarroz تعرض‎ 
(مصل.)-؟‎ व्यस्त होना, कार्यरत होना, लीन होना। 
(مصم.)-3‎ अतिक्रमण करना, अत्याचार करना। 
(مصل.)-؟‎ लड़ना, AISA! FZ تعرضات‎ 
[=ء. تعرفة]‎ ta'refa(-e) تعرفه‎ 
(مصم.)-؟‎ पहचान कराना, परिचय ۱ 
(إمص.)-3‎ पहचान, परिचय | ३-(.|) पहचान-पत्र | 


४-कस्टम सूची लगने वाले माल की सूची; टैरिफ 
रेट, चुंगीदर। | 

7 گمرکی 
कस्टम-शुल्क |‏ 


تعریب ها fg]‏ (مصم.) 
१-अरबी भाषा में अनुवाद करना। २-गैर‏ 
शब्दों को अरबी भाषा का रूप देना, अरबीकरण‏ 
تعریبات करना | Fo‏ 
تعریض i lel ta'riz‏ 
(Lan) रहस्यपूर्ण रूप से कहना, ढके-‏ 
शब्दों में कहना। २-घुमा-फिरा कर कहना!‏ 
३-विस्तृत करना, विस्तार देना, फैलाना | ४-(..7”‏ 
_ تعریضات रहस्यपूर्ण कथन | बहु०‏ 
ریف [grant‏ 
(sp pao) परिचय कराना, जान-पहचान कराना |‏ 


رطف مسا 





-۳۳۵- 


२-सूचित करना, अवगत करना, बताना। ३-यथार्थ | 


वर्णन करनां। ४-प्रशंसा करना, स्तुति करना, 
तारीफ करना। ५-(व्या०) व्यक्तिवाचक संज्ञा 
होना। ([مص.)- * تنکیر‎ परिचय, जान-पहचान | 
७-प्रशंसा, ۱ 
تعزية» تعزیه]‎ =] tazlyal تعریت‎ 
(مصم.)-؟‎ ढारस FEM, सांत्वना देना, तसल्ली 
देना, शोक प्रकट करना | २-शोक प्रकटन, पुरसा। 
३-(. शोक, खेद। 
۳ ç] ta'zir تعربر‎ 
(مصم.)-؟‎ भर्त्सना करना, निंदा करना | २-कान 
ऐंठना, कान खींचना, सजा देना, डाँट-फटकार 
5۳۲۳۲۱ I-l yal) डॉट-फटकार | बहु० تعزیرات‎ 
(puaa) [-ع. تعزية = تعزیت]‎ ta'ziya(-e) تحزیه‎ 
१-दे० تعزیت-۱‎ २-हजरत हुसैन बिन अली साहब 
के लिए शोक-सभा आयोजित करना | ३-कर्बला की 
घटना तथा अन्य इमामों से संबंधित घटनाओं का 
शोक एवं वेदनाजन्य रूप से प्रदर्शन करना | 
ف. = تعزیه‎ - .p) ta'ziya(-o)-xan تعزیه خوان‎ 
خواننده] (ص‌فا.)‎ 
शोक-सभा में कर्बला संबंधी घटनाओं को पद्य में 
पढ़ने वाला, मर्सिया खान, सोजाखान | 
(Go) ف. = تعزیه دارنده]‎ - ‘g]t-dar دار‎ Au از‎ 


शोक-सभा आयोजित करने वाला | 
Cua) فأ]‎ - glta'ziya(-e)-dārT تعزبه داری‎ 
शोक-सभा आयोजन | A 


۲ Le] taassob تعصب‎ 
(مصل.)-؟‎ पक्षुपात करना, तरफदारी करना | 
र-झगड़ा करना, लड़ाई करना। (امص-3‎ पक्षपात, 
तरफदारी | ४-झगड़ा, लडाई | 550 تعصبات‎ 


1 
(مصل.)-؟‎ स्नेह होना, प्यार होना, प्रेम होना | 
२-झुकाव होना, लगाव होना, प्रवृत्त होना । ३-वापस 
होना, लौटना, पलटना। (امص.)-۷‎ स्नेह, प्यार, 


लगाव। बहु० libs 
[Je تعطیل‎ 


(rae) काम-धंधा -बंद करना, काम ठप्प 
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-۳۳۲- 


= को जानना | २-एक दूसरे का स्वागत करना | 
३-भेंट देना, उपहार देना, तोहफा देना ((مص.)-۱۷‎ 
जान-पहचान की अभिव्यक्ति | ५-स्वागत वचन | 
बहु० تعارنات‎ 





س شاه عبدالعظیمی 
(ला०) झूठ-मूठ का अभिनंदन, दिखावे का मान-‏ 


संमान । 
(D Lg] taal تعاطی‎ 
انکار‎ ed 


विनिमय, आदान-प्रदान । 


वैचारिक आदान-प्रदान | 
[ع]‎ taayob تعاقب‎ 
(مصم.)-‎ पीछे चलना, अनुसरण करना, अनुगमन 
करना । २-(...००)) अनुसरण, अनुगमन। 
बहु० تعاتبات‎ 
کردن‎ ~ 


تعالی taal‏ [ع] 

वरिष्ठ होना, अग्र होना, वरीय होना,‏ (مصم)-1 

बरतरी होना। WC pad) उत्कृष्टता, वरीयता, 
बरतरी। 


पीछा करना। 


| le تعاون‎ 
(مصم.)-؟‎ सहयोग देना, साथ देना। २-(...०५) 
सहायता, मदद, सहयोग | 550 تعاونات‎ 
(ص‌نسب.)‎ Lg] 122۷007 تعاونی‎ 
सहकारी | 
(बैंक) सहकारी समिति; सहकारी बैंक | 
صئدوق صه‎ 
सहकारी Gs, साझा ۱ 
[el taa'b تعب‎ 
१-(..,००) थक जाना, थक कर चूर हो ۱ 
(امص.)-5‎ थकावट, थकान। ३-दुःख, ۱ 
बहु० اتعاب‎ 
tid Jtaa’bbod تعبد‎ 
१-(..॥ 2.०) पूजा करना, बंदगी करना, आराधना 
करना। २-बिना ना-नुकर किए स्वीकार करना, 
अगर-मगर किये बिना स्वीकार करना । ३-(.०००) 





पा रधन, वंदना, पूजा, इबादत । बहु० sao 
(3) bg] taa'bbod-an تعبداً‎ 
serge, बिना सोचे-समझे | 
bel ta'bir تحبر‎ 
!-(.०००) शब्दों में व्यक्त करना, वर्णन करना, 
चित्रण करना। २-स्वप्न की व्याख्या करना, 
निर्वचन करना, ख्वाब की ताबीर बताना, स्वप्न के 
फलाफल का विचार करना । ३-व्याख्या करना | 
४-(..,>५) भाषांतरण, वर्णन, चित्रण । ५-स्वप्न 
विचार | बहु० تعبیرات» تعاییر‎ 
(७.७) ف < تعبیرگوینده]‎ - -g]t-Gu(y) تعبیر گوی‎ 
स्वप्नविचारी, ۱ 
(امر)‎ [७ - [ع.‎ tablr-naima(-e) تعبیر نامه‎ 
स्वप्न के फलाफल आदि संबंधी विचार की पुस्तक, 
स्वप्न विचार पुस्तक, स्वप्नशास्त्र पुस्तिको । 
تعبیت]‎ gr] te’blya(-e) تعبیه‎ 
(مصم)-]‎ (फीज आदि) सज्जितकरना, तैयार करना, 
तैस करना । २-(,,००) सिना आदि की) सज्जा, 
तैयारी। ३-साज-सामान, उपस्कर, अस्त्र-शस्त्र। 
Lg] taajob تعجپ‎ 
(Lae) चकित होना, आश्चर्य में पड़ना, हैरान 
होना, हैरत में पड़ जाना। (jad) आश्‍चर्य, 
हैरत, तअज्जुब। बहु० Slows 
تعجب آور ۱-3۷7 [م. - ف. تعجب آورند] (صفا)‎ 
, आश्चर्यजनक | 
दे ee [ع.‎ taaljob-kardan تعجب کردن‎ 


Le] ta تعجیل‎ 

Lae) जल्दी करना, शीघ्रता करना | २-(.)) 
, जल्दी | 

१-( Lg] ४०६० (te-a تعداد (د.‎ 

५००») गणना करना, गिनना। २-(.|) गिनती। 
सख्या, नंबर | 

تعدد ۱۵2۵000 [ع] . ۱ 

अनगिनत होना, अत्यधिक ۱ 

val) बहुतायत, प्रचुरता। 
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٩80 تضمنات‎ 


Lp] tazmin ua 
(مصم.)-؟‎ क्षतिपूर्ति का जिम्मा लेना, हजाना का 
भरण अपने ऊपर लेना। २-अपने शेर (,..) में 
किसी दूसरे कवि के शेर अथवा PA लाना (यदि 
प्रसद्धि कवि का हो तो उसके नाम का जिक्र कर दिया 
जाता है ताकि साहित्यक चोरी न समझी जाए)। 
३-(...०५) प्रतिभूति, ज॒मानत। बहु० تضمینات‎ 


تفم lel tazyî‏ (مصم.) 


बरबाद करना, नष्ट करना, गँवाना। 


~ اوقات 
समय बरबाद ۱‏ 
تضییق Lg] tazyty‏ 
१-(. ५००) मुसीबत में डालना, परेशानी में सना,‏ 
जंजाल में फंसाना | R- (gal) मुसीबत, परेशानी।‏ 
تطابق [e] tataboy‏ 
समरूप होना, तद्रूप होना, एक जैसा‏ (مصل.)-؟ 
होना, समान होना। २-समदृश्य होना, समतुल्य‏ 
7۲ (مص.)-3 | होना, मिलता-जुलता होना‏ 
تطابقات समतुल्यता। बहु०‏ 
تطاول L he.‏ 
विद्रोही होना, बागी होना | २-अत्याचार‏ (مصرل.) g-‏ 
विद्रोह, बगावत,‏ ((مض.)-3 | करना, जुल्म करना‏ 
تطارلات सरकशी। ४-अत्याचार, जुल्म | बहु०‏ 
تطبیق بآطاها [ع] 
समान बनाना, सदृश्य बनाना |‏ (مصم.)-؟ 
تطبیقات २-(...०५) समानता, तुल्यता, बराबरी | बहु?‏ 


lel tatmî مج‎ 
(مصم.)-‎ लोलुप बनाना, लुभाना, में 
डालना |! २-(...०.०) लालच, लोलुपता। 
[.६] tatavvor تطور‎ 
१-(...००) विविध होना, यथास्थिति न रहना, 
बदलते रहना। २-(...००) विविधता, वैविध। 


. ३-(.]) काया पलट, परिवर्तन | बहु० تطررات‎ 


Lgl یل اه‎ 
(مصرل.)-3‎ लंबा करना, तूल ۱ २-बात को तूल 


-۳۳۳- 
देना, लंबी बात करना । (مص.-3‎ (۱ 


बहु० تطویلات‎ 


००५५ A سہ‎ 
व्यर्थ वाग्विस्तार, बकबक, बकवास | 
(ع]‎ tat تطهیر‎ 
(مصم.)-؟‎ पवित्र बनाना, पाक-साफ करना, 
विशुद्ध करना, स्वच्छ करना, धोना। २-(..,०.०) 
स्वच्छता, शुद्धता, पवित्रता । 
(७०००) [. ga تطیر‎ 
पक्षियों की उड़ान से शुभाशुभ | 
۱ [-¢] tazahor تظاهر‎ 
(jan) दिखावा करना, आडंबर ۱ 
२-आत्मश्लाघा करना, आत्मप्रशंसक होना | ३-एक 
दूसरे की सहायता करना। (مص)-۷‎ ET, 
आत्मश्लाघा, दिखावा | 
(.| uaa) [६] tazahor-at تظاهرات‎ 
تظاهر-‎ का 350 | २-जनसमूह का प्रदर्शन, रैली | 
خیابانی‎ >” 
सड़कों पर किया जाने वाला प्रदर्शन; रैली, जुलूस । 
ای (مصرل.)‎ .p]tazahor-Kardan تظاهر کردن‎ 
जनसमूह का प्रदर्शन करना; जुलूस निकालना, रैली 
निकालना! 
[e] tazallom تظلم‎ 
(مصل.)-؟‎ अत्याचार सहना, जुल्म बरदाएत करना | 
२-न्याय चाहना, न्याय माँगना, अत्याचार की 
शिकायत करना। (امص)-3‎ दुहाई, न्याय याचना। 
बहु० تظلمات‎ 
1 تحادل سح‎ 
(مصل.)-؟‎ समान होना, बराबर होना | ((مص.)-3‎ 
समानता, समता, बराबरी । ३-(भौ०) संतुलनः। 
बहु० تعادلات‎ 
ade ] taaroz yy? تعا‎ 
(مصل.)-؟‎ एक दूसरे का विरोधी होना, आपस में 
मतभेद होना। २-(. ,००|) मतभेद, विरोध। 
٩80 تعارضات‎ 
; ke] taarof تعارف‎ 
(مصل.)-؟‎ जान पहचान होना, परिचित होना, एक 
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= تصمیم گرفتن = 


Le] tasanno’ تصنع‎ 
(مصرل.)-؟‎ आत्मश्लाधी होना ۱ २-दिंखावटी होना, 
आडंबरी होना, ढोंगी होना | (امص.)-3‎ आत्मश्लाघा। 
४-दिखावा, ढोंग | 550 تصنعات‎ 

تصنعی tasanno’T‏ [ع. - ف] (ص‌نسب.) 
बनावटी, दिखावटी।‏ 

[४] tasnif تصنیف‎ 
(nae) वर्गीकृत करना, भागों में विभाजित 
करना। २-एकत्र करना, इकट्ठा करना। ३-पुस्तक 
अथवा लेख की रचना.करना। ४-कविता करना, 
काव्य रचना करना। ५-(..,») रचनाकार, रचयिता, 
लेखक, संकलनकर्ता। ६-(.)) (संगीत) बंदिश, 
रचना | बहु० تصانیف» تصنینات‎ 
[gj tasavvor تصور‎ 

(jae) सोचना, चिंतन करना, सोच-विचार 
करना। २-(..०।) सोच-विचार, चिंतन | 
३-(दर्शन०) कल्पना | تصدیق‎ * ٩50 تصورات‎ 
(مصم.)‎ [3 - .p]tasawor-kardan تصور کردن‎ 
१-सोच-विचार करना, चिंतन 1 २-समझ 
लेना, कल्पना करना, मान लेना, फर्ज करना । 

تصوری tasavvor-T‏ [ع. - ف.] (صنسہ.) 
१-कल्पनीय, कल्पना आधृत । २-काल्पनिक, ख्याली,‏ 


| 
صوف پرشیدن]‎ ge tasawof تصوف‎ 
१-(..],००) आध्यात्ममार्गी सूफी बन जाना, 
सत्यमार्गी हो जाना | २-(.]) आध्यात्मवाद, सूफीवाद, 
प्रेममार्ग | 
۱ تصویب ها [ع]‎ 
es ) उचित जानना, ठीक ۱ 
२-(विधि०) विधेयक का अनुमोदन करना, स्वीकृति 
प्रदान करना, मंजूरी देना। (امص.)-3‎ अनुमोदन, 
मंजूरी। ४-(...०) अनुमोदित, स्वीकृत । 
FEO تصویبات‎ 
به — رساندن (رسانیدن)‎ 
अनुमोदन करना, समर्थन करना | تصویب كردن‎ - 


1 


= سیدن‎ 
होना, समर्थन प्राप्त होना | 

تصویب نامه sJtasvib-nama(-e)‏ _ 

पारित की गई आज्ञाप्ति, आदेश। 

تصو د بر lel tasvir‏ 

n(n) चित्र बनाना, तस्वीर बनाना। 

२-(..००) चित्रांकन, तस्वीरसाजी । ३-(.) चित्र, 

तस्वीर | बहु० pias تصویرات»‎ 

hile Jtazad تضاد‎ 

(Jyan) होना, होना, उलट 

होना। २-(.५००) अनबन, शत्रुता । ۱ 

४-(छंद०) प्रतिरोधी पद, विलोम शब्द, 

سود و زیان» شب و روز. : प्रतिकूलता‏ 


س طبقاتی 
वर्गीय ۱‏ 
تضاد داشتن .p] tazéid-dastan‏ - ف] (مصرل) 


س باهم 
परस्पर विरोधी ۱‏ 
تضاعف 2220 Lg]‏ (مصل.) | 
TT होना | य्य‏ 
تضامن (Jua) Lg] tazamon‏ 
परस्पर जमानती होना |‏ 
تضامنی ۱2257001 (६-००) Fg]‏ 
प्राज्ञा, भागीदारी, ۱‏ 
डा‏ 


Lg] 228770 تضرع‎ 


I TT TTT 


سس« 


प्रयुक्त कंपनी, साझी ۱ 


۱ १-५००) विनम्र होना, नम्रता दिखाना | OTT, 


am गिड़गिड़ाना। ३-विनती करना, 
| (امص.)-۷‎ विनम्रता । ५-बिनती, 
याचना, चिरौरी | बहु० تضرعأت‎ 
१ Lg] 22 تضعیف‎ 
me ST करना। २-निर्बल बनाना, 
k । अशक्त करना | pd (= مص‎ निबर्लता 
FANT | बहु تشعینات‎ erect 
۱ संमिलित Lg] tazammon تضمن‎ 
sore होना, शामिल होना, समाविष्ट 
Ulya) समावेशन, अंतर्वेशन | 
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= syaa) Ls] tasay 
تصویر‎ का 5501 ˆ ۱ (६ tasāvir تصاویر‎ 
ke] tastih تصحیح‎ 
(مصم.)-؟‎ 7 बनाना, सही करना, हैक 
करना, किसी लेख की त्रुटियाँ ठीक करना। 
२-संपादित करना, संपादन करना। مس‎ 
संशोधन, सुधार | बहु० تصحیحات‎ 
E Le] tashit تصحیف‎ 
१-त्रुटिपूर्ण पढ़ना। २-लिखने में गलती करना 
त्रुटिपूर्ण लिखना ۱ ३-किसी शब्द की बिंदियों अथवा 
TR को घटा-बढ़ा कर तबदीली करना, नुक्तों में 
फेर-बदल करना। बहु० تصحیفات‎ 
۳ تصدق دس‎ 
(مصم.)-؟‎ कष्टनिवारण के लिए दान-पुण्य करना, 
सदका उतारना, सदका निकालना, सदका देना। 
२-(.) दान-पुण्य, सदका, न्योछावर। 
تصلق دادن او . - ف] (مصل.)‎ 
कष्टनिवारण के लिए दान देना, सदका 
देना। تصدق کردن‎ = 
(مصرل.)‎ [<3 - -g]tasaddoy-sodan oe See 

J 
किसी पर वारी जाना, किसी पर लुट जाना, किती 
पर सदके जाना, न्योछावर होना, कुरबान जाना, 
बलिहारी जाना | 

[६] tasaddi تصدی‎ 
g- (yaa) अग्रसर होना, आगे आना, अग्रवती होना। 
(مصم.)-3‎ दायित्व संभालना, कार्यभार 7 
ज़िम्मेदारी लेना। 


[६] tasdi a 
(مصم.)-؟‎ परेशानी का कारण बनना, 
डालना, कष्टकारक बनंना | -lal GM 


परेशानी | رو‎ 
بو بش‎ 
ke] नना, 


यकीन | ५25° 


uy 


प्रमाणित मानना,‏ (مصم.)-؟ 
सच जानना | २-(-.०० विश्वास,‏ 

[el tasarrof 
१- (puaa) आधिपत्य में लेना, स्वामी 


-۳۳۱- 


२-कार्य शुरू करना, प्रारंभ करना | ३-स्वेच्छानुसार 
किसी वस्तु अथवा कार्य में परिवर्तन ۱ 
४-(. ०) आधिपत्य, स्वामित्व, कब्जा । ५-परिवर्तन, 
बदलाव | 





تصرد یج tasrih‏ (ع] 
करना, अभिव्यक्त करना, उंद्घटित‏ (مصم.)-؟ 
करना, जाहिर करना। २-स्पष्ट कहना, साफु-साफ‏ 
प्रकटन | ४-स्पष्ट कथन |‏ ((مص:)-3 कहना।‏ 
تصریحا bel tasih-än‏ (ق.) 
स्पष्टत:, स्पष्टतया, निःसंकोच, खुल्लमखुल्ला,‏ 
साफ-साफ।‏ 
7 و تلویحا ; 
स्पष्टतः एवं अस्पष्टत: |‏ 
تصعید [६] asd‏ 
चढ़ना, ऊपर जाना, ऊपर की ओर‏ (مصل.)-3 
चढ़ना। २-(...०.५) चढ़ाई, आरोहण |‏ 
تصعبر (puaa) Le] tasyir‏ 
बनाना, छोटा करना | २-(व्या०) लघु रूप‏ 5-؟ 
शब्द बनाना |‏ 
tasfiya(-e) Actas‏ [-ع. تصفية] (مصم.) 
१-परिष्कृत करना, शुद्ध बनाना, छानकर साफ‏ 
करना, परिमार्जित करना । २-किसी मामले को‏ 
निपटाना। ३-मतभेद दूर करना |‏ 
~ حساپ 
लेन-देन निपटाना, हिसाब-किताब साफ करना,‏ 
बेबाक करना |‏ 
تصفیه خانه (0-)۵(<272-)۷۵)عا [ع. - 3[ (امر.) 
१-परिष्करण-स्थल। २-परिष्करण-शाला,‏ 
. -پالایشگاه | रिफाइनरी‏ 
تصلب [१] tasallob‏ 
कड़ा होना, ठोस होना, सख्त होना ।‏ (مصل.)-؟ 
२-(...०-०) कड़ापन, ۱‏ 
تصمیم [el tasmim‏ 
दृढ़ संकल्प करना, निश्चय करना,‏ (مصم.)-؟ 
ठानना, पक्का इरादा करना । २-(.]) निश्चय,‏ 
تصمیمات पक्का इरादा, संकल्प | बहु०‏ 
تصمیم داشتن ¢]tasmin-dastan‏ - 3[ (مصل) 
निश्चय करना, दृढ़ संकल्प करना, पक्का इरादा‏ 
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2 tašakkor تشکر‎ 
(مصرل.)-؟‎ कृतज्ञ होना, अहसानमंद होना, 7۲ 
होना, आभारी होना | (مصم)-3‎ धन्यवाद देना, 


शुक्रिया अदा करना | (امص.)-3‎ कृतज्ञता, शुक्रगुजारी, 


आभार | बहु० تشکرات‎ 
(قمر)‎ [७ - [ع.‎ tasekkoramz تشکر آمیز‎ 
कृतज्ञतापूर्वक । ۱ 


تشکل tasakkol‏ [ع] 

g- (Jya) संरचना बनना, ढाँचा ATA | २-सुरूप 

होना, खूबसूरत होना। ((مص.)-3‎ संरचना, गठन, 

ढाँचा | Fo ८५525 

(puaa) lẹ] taskil تشکیل‎ 

रचना, रचित करना, निर्माण करना ۱۹50 تشکیلات‎ 

(.1 yaa) Lg] تشکیلات اه‎ 
تشکیل‎ का ago | विभिन्न संस्था । 

تشکیل دادن تسام . - (ras) LS‏ 


संरचना करना, करना | 
سل - ف] (مصل.)‎ eee تشکیل یافتن‎ 
बनना, निर्मित होना । 


Lg] tasanno] تشنج‎ 
(مصم.)-؟‎ शरीर के अंगों में ऐंठन होना, ऐंठना, 
खिंचना | २-कँपकँपाना, कॉपना | (امص.)-3‎ ऐंठन, 
RTE | ४-आवेश, आवेग | बहु० تشنجات‎ 


re‏ آفرین 
= تشنج زا | आक्षेपात्मक‏ 
س زدایی 
(विभिन्न देशों में) वैमनस्य उपशमन, तनाव की‏ 
कमी।‏ 
سیاست سه 
(राज०) तनाव |‏ 
تشنگی ७४००‏ (حامص.) 
तृष्णा, ۱ ۱‏ 
تشنه tesna(-e)‏ (ص.) ۱ 
प्यासा, ۱‏ 


تشویش tasvis‏ [ع] 
विचलित करना, बेचैन करना, परेशान‏ (مصم.)-؟ 
करना, व्याकुल करना। २-(...००) परेशानी, `‏ 





an. 
बेचैनी, व्याकुलता | बहु? تشویشات‎ 
امصم.)‎ Lel 18500 تشور یی‎ 
बनाना, शौक पैदा करना, अभिलाषी बनाना, 
आरजू बढ़ाना। AO تشویتات‎ 5 is 
(ع] (مصل.)‎ 0 
(-साक्षी मगना, गवाह तलब करना | २-नमाज़ पढ़ते 
समय" آشهد ان لا اله الا اللّهء اشهد ان محمداً رسول‎ 
कहना | 
[.>] tasayyo’ تشیعم‎ vAr 
(مصرل.)-1‎ अनुयायी होना, अनुगामी होना | २-शिया 
होना, शिया संप्रदाय का होना । ३-(..,०.५) अनुगामिता, 
अनुसरण | ४-शिया धर्म की अनुगामिता | 
(مصل.)‎ [६] tasyl تشییع‎ 
१-किसी को विदा करने के लिए उसके साथ जाना | 
२-जनाजे केसाथ चलना, जनाजे में शिरकत करना | 
(مصل.)‎ tasahob تصاحب‎ 
Her मे लेना, अधिकार में लेना, मालिक बनना। 
[ع]‎ १५७७०० تصادف‎ 
(مصرل.)-؟‎ अचानक मिल जाना, आमना-सामना 
होना; मुठभेड़ होना, भिडंत होना । २-घटित होना, 
घटना ۱3- ((مص.)‎ आमना-सामना; मुठभेड़, भिड़ंत | 
४-घटना, 3۳۳۳0۲ | बहु० تصادفات‎ 
(3) Lg] tasādof-an تصادفاً‎ 
अचानक, अकस्मात्‌ | 
تصاده تساه .[ (مصرل.)‎ 
१-मैत्री होना, मित्रता होना, होना ean 
होना, सच निकलना, सत्य होना । 
[६] tasadom تصادم‎ 
Lan) टकराना, टक्कर होना, मुठभेड़ होना | 
Ulsa) टक्कर, टकराव, मुठभेड़ । बहु० تصادمات‎ 
1 Lg] 22500 تصاعد‎ 
ue ऊपर चढ़ना, चढ़ना, ऊपर की ओर 
| (امص.)-3‎ चढ़ाई, आरोहण | 
(bo) Lg] ۱252001 تصاعدی‎ 


आरोही | 
(गणित) श्रेढी | 
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=e ¬ [ع.‎ tasaxxos-dastan داشتن‎ vais 
9. 


( 
१-श्रेष्ठ होना, अग्र होना। २-महात्मा होना उ 


होना। 


[.£] tasxis تشخیص‎ 
(مصم.)-؟‎ दो वस्तुओं में भेद करना, अच्छे-बुरे की 
पहचान करना, अंतर बताना। २-अच्छी तरह 
समझना, भली-भाँति समझ लेना। (امص.)-3‎ 
प्रभेदकता, वैशिष्ट्य ۱ 550 تشخصات‎ 
Le] ۱2520000 تشدد‎ 
१-(.,०») कठोरता दिखाना, निष्ठुर होना, निर्दय 
होना | २-भगाना, दूर करना | ३-(, | कठोरता, 
निष्छुरता, निर्दयता | बहु० تشددات‎ 
Le] ۱2500 تشدید‎ 
(مصم.)-‎ कड़ाई करना, सस्ती करना। २-दृढ़ 
करना, मजबूत करना । ३-अक्षर पुनरावृत्ति करना, 
द्वित्व प्रयोग करना । (مص-۷‎ सख्ती, FEE 
उग्रता । ५-(.!) अक्षर पर (=) पुनरावृत्ति RET 
लगाना, ۱ 
(. taser تشر‎ 
(आण्बो०) क्रोधपूर्ण संबोधन; डाँट-डपट, झिड़की। 
(مصل.)‎ tasar-zadan تشر زدن‎ 
डॉट Ste करना, 7 
Lg] tasarrof تشرف‎ 
(مصل.)-؟‎ संमानित होना, गौरव प्राप्त ۲۱ 
२-(..,८-५!) मान-संमान, प्रतिष्ठा, महत्ता, गौरव । 
(das) LG - لع‎ tasarrof-yaftan تشرف یافتن‎ 
१-संमान प्राप्त होना, महत्ता प्राप्त होना, गौरव 
प्राप्त होना। २-भेंट होना, दर्शन होना, साक्षात्कार 
होना। 

(puaa) [lg] tasrih تشریح‎ 
१-व्याख्या कंरना, स्पष्टीकरण करना, प्रतिपादन 
करना | २-खंड-खंड करना, टुकड़े- टुकड़े करना, 
विच्छेद करना, विश्लेषण करना | ३-(चिकि०) शव 
का विच्छेदन करना, मुर्दे की चीर-फाड़ ee 

र fo‏ سے 
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gers‏ کردن .p]tasrth-kardan‏ - 3[ (مصم.) 
१-व्याख्या करना, स्पष्टीकरण करना,‏ 
करना | २-(चिकि०) शरीर की चीर-फाड़ करना,‏ 
विच्छेदन । ३-विश्लेषण करना |‏ ` 

تشریف 550 [ع] 
संमान देना, गौरव प्रदान करना, महत्ता‏ (مضم.)-؟ 
देना। २-संमानपूर्वक आतिथ्य करना, अतिथि‏ 
मान-संमान, महत्ता,‏ ((مص)-3 | सत्कार करना‏ 
गौरव | |‏ 





~ حضور ارزانی داشتن 

आना, तशरीफ लाना, पदार्पण करना, पधारना, 
आगमन ۱ 

(.] ५.७०») [६] 252 تشریفات‎ 

२-अतिथि सत्कार‏ تشررف का बहु०। १-दे०‏ تشریف 

औपचारिकता | ३-शिष्टाचार विभाग : تشریفات اداری.‎ 

[७ - [ع.‎ tasiif-ava(o)rdan دن‎ vil تشریف‎ 

(مصرل.) 

आना, तशरीफ लाना, पदार्पण करना, पधारना, 
आगमन करना। 

تشریف بر دن tasrit-bordan‏ [ع. - 3[ (مصل.) 

जाना, तशरीफ ले जाना | 
(roa) [ازع]‎ tasik تشریک‎ 
सहभागी बनाना, साझेदार बनाना, शरीक करना। 


~ مساعی 
सहयोग करना, एक दूसरे की मदद करनी |‏ 
تشعشع lg] (४७३०)‏ 
(Wee) विकिरण होना, किरणें पड़ना |‏ 
२-(-५०) विकिरण, रेडिएशन | बहु० ०५.८‏ 
تشفی elses‏ .[ 
(Les) स्वस्थ होना, ठीक होना, स्वास्थ्यलाभ‏ 
होना, स्वास्थ्य में सुधार होना | २-आरामपाना, चैन‏ 
सुधार, स्वास्थ्य ۱‏ ((مص.)-3 मिलना।‏ 
४-मानसिक निश्चितता, मन:तुष्टि, तसल्ली।‏ 
تشک ۱0520 ]= دشک] (D‏ 
Tel (नीचे बिछाने के लिए), तोशक।‏ 
toSak-Ca(-e) a5 45‏ ]= دشکچه] (ial)‏ 
छोटा TET, गही।‏ 
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3 करना, प्रणाम करना, नमस्कार करना, 
तसलीम बजा लाना। ३-मुसलमान हो जाना। 
४-सौंपना, हवाले करना, सुपुर्द करना, अर्पित करना। 
(مصل.)‎ [J [ع..-‎ tasiim-sodan تسلیم شدن‎ 5 
१-आज्ञाकारी होना, समर्पित होना। २-अधीन होना, 
शरण में होना, अधीन हो ۲۱ 
jee [<3 - .p] taslim-kardan تسلیم کردن‎ 
सुपुर्द करना, हवाले करना, समर्पित करना | 
(D [za [تر. تاسمه = طسمه»‎ tasma(-e) dew 
qam, चर्मपट्टी, चमड़े की ۱ 
[-ع. تسمية = تسمیت]‎ tasmiyal-o) تسمیه‎ 
(مصم.)-؟‎ नाम रखना, नाम देना। २-(...००) 
नामकरण | 








وجه 
(किसी लेख, पुस्तक आदि के) नाम रखने का‏ 
कारण |‏ 
تستن Lg] tasannon‏ (مصرل.) 
१-सुन्नत (आचारपथ जिसपर हजरत मुहम्मद और‏ 
उनके साथी चले हों) का अनुयायी होना, सुन्नत पर‏ 
चलना, सुन्नत को मानना। २-सुन्नी (मुसलमानों‏ 
का एक संप्रदाय) होना, सुन्नी मुसलमान होना |‏ 
تسوید 29۷0 be]‏ (مصم.) 
تسويد اوراق. १-काला करना, सियाह करना:‏ 
२-मसौदा लिखना, प्रारूप लिखना, मसौदा तैयार‏ 
करन, कच्चा मसौदा तैयार करना |‏ 
تسس D‏ ده tasviya(-e)‏ ]= تسویه = تسویت] (مصم.) 
समान बनाना, समतुल्य बनाना, बराबर करना।‏ 
= تسویه کردن. 
تسهیل (puaa) Fe] tashil‏ 
= تسهیل كردن | सरल बनाना, आसान बनाना‏ 
تسهیلات ८०००) be] tashi-at‏ |.( 
का 350 | सुविधाएँ, सहूलियात।‏ تسهیل 
تشابه E‏ [ ۱ 
१-(.. an) एक सा होना, एक जैसा होना, समतुल्य‏ 
होना, सदृश होना, मिलता-जुलता होना, ATEN‏ 
تشابهات होना | २-(-५० अनुरूपता, सादृश्य । बहु०‏ 


~ a a 
(مصل.‎ lel tasabbos تسیب‎ 


( 
(- मुसीबत में) किसी व्यक्ति अथवा वस्तु का सहारा 
तेना। २-(ला०) जोड़-तोड़ कर काम निकालना, 
उचित-अनुचित ढंग से कार्य करवाना। 
~ jal 
!-छलकपट करने वाला, धूर्त । २-साहसी, जीवट | 
[¢] tasabboh تشیه‎ 
१-(५।०) समान होना, सदृश होना, एक जैसा 
होना, एकरूप होना। (مصم.)-3‎ समान बनाना, 
समतुल्य बनाना | (امص.)-3‎ समानता, एकरूपता | 
€ تشبهات‎ 
' [ع].‎ ०३७७ تشییب‎ 
(مصرل:)-!‎ जवानी के दिन याद करना, तरुणावस्था 
का उल्लेख करना । WC) कृसीदे (تصیده)‎ के 
आरंभिक चरण के शेर (شعر)‎ जिनमें यौवन और 
शृंगार भाव का वर्णन हो। बहु० تشبیبات‎ 
| Le] tasbin تشبیه‎ 
(مصل.)-]‎ समान बनाना, तुल्य करना, एक जैसा 
37۳۲۱ २-(...०..) (अर्थ०,छंद०) ۱ 
बहु? تشبیهات‎ 
ف] (مصم)‎ - .gJtasbih-kaerdan تشبیه کردن‎ 
समान बनाना, सदृश करना, एक जैसा बनाना | 


).( tast تشت‎ 
कपड़े आदि धोने का तसला | 


س کسی از افتادن र‏ 

कैसी का भांडा फूटना, किसी का भेद खुलना 1 
(asl) [ع]‎ tasattot تشتت‎ 

विखराव, छितराव र انکار.‎ : 

تشجیم tas]‏ ]¢[ (مصم.) 

“प्रोत्साहित puaa) Fe] tas جیع‎ 
E करना, हिम्मत बढ़ाना, दिल बढ़ाना | 

, उकसाना | 


تشخص ]tasaxxos‏ من 1 

हे श्रेष्ठ होना, विशिष्ट होना, संमाननीय 

va (०००) श्रेष्ठता। ३-वैशिष्ट्य। 
: ۱ 


۱ बघारना, डॉग हॉकना । 


iad‏ بخرج دادن 
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= ¬ [ع.‎ tasaxxos-dastan داشتن‎ vag 
१-श्रेष्ठ होना, अग्र होना। २-महात्मा हना 
होना। 

[¢] tasxis تشخیص‎ 
(مصم.)-؟‎ दो वस्तुओं में भेद करना अच्छे-बुरे की 
पहचान करना, अंतर बताना। २-अच्छी तरह 
समझना, भली-भाति समझ लेना। ३-(.... 
प्रभेदकता, वैशिष्ट्य | बहु० تشخصات‎ 

eg] tasaddod تشدد‎ 
(مصل.)-؟‎ कठोरता दिखाना, निष्ठुर होना, निर्दय 
होना | २-भगाना, दूर करना | ३-(. ea) कठोरता, 
निष्ठुरता, निर्दयता | बहु० تشردات‎ 
(مصم.)-؟‎ कड़ाई करना, सख्ती करना। 1-3 
करना, मजबूत करना | ३-अक्षर पुनरावृत्ति करना, 
Ra प्रयोग करना। ४-(. al) सख्ती, कड़ाई 
उग्रता। ५-(.]) अक्षर पर (-) पुनरावृत्ति चिहन 
लगाना, तशदीद लगाना। 

(.]) taser تشر‎ 
(आग्बो०) क्रोधपूर्ण संबोधन; डाँट-डपट, झिड़की। 
(مصرل.)‎ tasar-zadan تشر زدن‎ 
डॉट डपट करना, 7 

Lg] taSarrof تشرف‎ 
(مصل.)-؟‎ संमानित होना, गौरव प्राप्त होना। 
२-(...०.०) मान-संमान, प्रतिष्ठा, महत्ता, गौरव । 
(مصل.)‎ [३3 - تشرف یافتن ۱2597۲۵/۵۳ [ع.‎ 
१-संमान प्राप्त होना, महत्ता प्राप्त होना, गौरव 
प्राप्त होना । २-भेंट होना, दर्शन होना, साक्षात्कार 
होना | 

تشریح 5۸ا [६]‏ (مصم.) 
१-व्याख्या कंरना, स्पष्टीकरण करना, प्रतिपादन‏ 
करना | २-खंड-खंड करना, टुकड़े- टुकड़े करना,‏ 
विच्छेद करना, विश्लेषण करना | ३-(चिकि०) शव‏ 
سك का विच्छेदन करना, मुर्दे की चीर-फाड़‏ 
ab‏ سح 
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(puas) ف]‎ - .p]tasrih-kardan تشیعم کردن‎ 
१-व्याख्या करना, स्पष्टीकरण करना, पनन 
करना। २-(चिकि०) शरीर की चीर-फाड़ करना, 
` विच्छेदन । ३-विश्लेषण करना | 

[eltast تشریف‎ 
(مضم.)-؟‎ संमान देना, गौरव प्रदान करना, महत्ता 
देना। २-संमानपूर्वक आतिथ्य करना, अतिथि 
सत्कार करना | ३-(. ५००) मान-संमान, महत्ता, 
गौरव। 





~ حضور ارزانی داشتن 

आना, तशरीफ लाना, पदार्पण करना, पधारना, 
आगमन करना। 

(.| (مص.»‎ Le] tasrif-at JU, تسرد‎ 

२-अतिथि सत्कार‏ تشریفن 1-30 | 50 का‏ تشرد 

औपचारिकता । ३-शिष्टाचार विभाग : تشریفات اداری.‎ 

تشریف آوردن g] asnkavaoydan‏ - فا 

(..] ०.०) 

आना, तशरीफ लाना, पदार्पण करना, पधारना, 
आगमन करना। 

تشرد یف بردن tasrit-bordan‏ [ع. - 3[ (مصل.) 

जाना, तशरीफ ले जाना | 

تشرد یک (९31 task‏ (مصم.) 

सहभागी बनाना, साझेदार बनाना, शरीक करना | 


ےہ مسا 
सहयोग करना, एक दूसरे की मदद करना |‏ 
تشعشع hg] ४१६७३०‏ 
विकिरण होना, किरणें पड़ना।‏ (مصل.)-؟ 
loal) विकिरण, रेडिएशन | बहु० ८.२, ५‏ 
تشفی و .[ 
स्वस्थ होना, ठीक होना, स्वास्थ्यलाभ‏ (مصل.) 
होना, स्वास्थ्य में सुधार होना | २-आरामपाना, चैन‏ 
सुधार, स्वास्थ्य ۱‏ ((مص-3 मिलना।‏ 
४-मानसिक निश्चितता, मन:तुष्टि, तसल्ली |‏ 
دشک 0520 ]= دشک] .( 
गद्दा (नीचे बिछाने के लिए), तोशक |‏ 
دش‌کحه tošak-ča(-e)‏ ]= دشکچه] (iaa)‏ 
छोटा गद्दा, ۱ :‏ 
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3 करना, प्रणाम करना, नमस्कार करना, 
तसलीम बजा लाना। ३-मुसलमान हो जाना। 
४-सौंपना, हवाले करना, सुपुर्द करना, अर्पित करना। 





تسلیم شدن .g]tasfim-sodan‏ - 3[ (مصرل.) ` 


१-आज्ञाकारी होना, समर्पित होना । २-अधीन होना, 
शरण में होना, अधीन हो जाना | 
ف] (مصم.)‎ - .g]tasfim-karden تسليم کردن‎ 5 
सौंपना, सुपुर्द करना, हवाले करना, समर्पित करना | 
(.|) [تر. تاسمه = طسمه معر.]‎ tasma(-e) تسمه‎ 
तसमा, .चर्मपट्टी, चमड़े की पट्टी । 

تسمیه tasmiye(-e)‏ [-ع. تسمية = تسمیت] 
(امص.)-3 नाम रखना, नाम देना।‏ (مصم.)-؟ 
नामकरण |‏ 


TR 
(किसी लेख, पुस्तक आदि के) नाम रखने का 
कारण। 
१-सुन्नत (आचारपथ जिसपर हजरत मुहम्मद और 
उनके साथी चले हों) का अनुयायी होना, सुन्नत पर 
चलना, सुन्नत को मानना। २-सुन्नी (मुसलमानों 
का एक संप्रदाय) होना, सुन्नी मुसलमान होना। 
(puaa) lel tasvid تسوید‎ 
१-काला करना, सियाह करना: تسوید اوراق.‎ 
२-मसौदा लिखना, प्रारूप लिखना, मसौदा तैयार 
करन, कच्चा मसौदा तैयार करना। 
تسوية = تصویت] (مصم.)‎ p=] tasviyal-e) تسویه‎ 
समान बनाना, समतुल्य बनाना, बराबर करना। 
تسویه کردن.‎ = 
(مصم.)‎ [ह asm تسهیل‎ 
सरल बनाना, आसान बनाना | تسهیل كردن‎ = 
(| (مص.»‎ fg] tashibat تسهیلات‎ 
تسهیل‎ का 550۱ सुविधाएँ, ۱ 
۱ [. i تشابه‎ 
g- (ya) एक सा होना, एक जैसा होना, समतुल्य 
होना, सदृश होना, मिलता-जुलता होना, अनुरूप 
होना | २-(...०५) अनुरूपता, सादृश्य । बहु० تشابهات‎ 





— 


تشیث Lg] tasabbos‏ (مصرل.) 
मुतीबत में) किसी व्यक्ति अथवा वस्तु का सहारा‏ -( 
लेना। २-(ला०) जोड़-तोड़ कर काम निकालना,‏ 
उचित-अनुचित ढंग से कार्य करवाना।‏ 
هل “ 
१-छतकपट करने वाला, धूर्त | २-साहसी, जीवट |‏ 
تشبه [e] tasabboh‏ 
समान होना, सदृश होना, एक जैसा‏ (مصصل)-] 
होना, एकरूप होना | २-(..०»») समान बनाना,‏ 
समानता, एकरूपता |‏ (امص.)-3 | समतुल्य बनाना‏ 
تشبهات 30 
تشییب [e] tasbib‏ 
(shan) जवानी के दिन याद करना, ۵‏ 
के‏ (قتصیده) का उल्लेख करना | २-(.|) कसीदे‏ 
जिनमें यौवन और‏ (شعر) आरंभिक चरण के शेर‏ 
تشبیبات शृंगार भाव का वर्णन हो | बहु०‏ 
تسییه lel tasbih‏ ۱ 
समान बनाना, तुल्य करना, एक जैसा‏ (مصل.)-] 
बनाना। -lad (अर्थ०,छंद०) उपमा |‏ 
تشبیهات वहु?‏ 
تشبیه کردن [७ - .p]tasbih-kardan‏ (مصم) 
मान बनाना, सदृश करना, एक जैसा बनाना |‏ 


(.|) tast تشت‎ 
कपड़े आदि धोने का तसला | 


1 انتادن‎ a کسی از‎ ~ 
किसी का भांडा फूटना, किसी का भेद खुलना | 
(امص.)‎ [o] tasattot تشتت‎ 
विखराव, छितराव : eee pa” oe 
द (مصم.)‎ Lel tasj تسجیع‎ > 25 
le करना, हिम्मत बढ़ाना, दिल बढ़ाना | 
, उकसाना। 


[ ۱2920/085 تشخص‎ 
pole श्रेष्ठ होना, विशिष्ट होना, Sarr 


| (مص1-؟‎ श्रेष्ठता 
ह A । ३-वैशिष्ट्य। 
: महानता, श्रेष्ठता | 


ही बारा, डींग हाँकना | 


س پخرج دادن 
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Lg] تسجیل اد‎ 
(مصم.)-؟‎ पक्का करना, सुदृढ़ बनाना, मजबूत 
करना । २-कबाले अथवा किसी दस्तावेज पर मुहर 
लगाना। ((ٍمص.)-3‎ सुदृढता, मजबूती | 
[مفر. 3 . تمسخر» سخره]‎ tasxar تسحر ی‎ 
(مصم.)-؟‎ उपहास करना, खिल्ली उड़ाना, मजाक 
उड़ाना। -loyal उपहास, खिल्ली, मजाक ( 
Lg] tasxir تسحیر‎ 
(مصم.)-؟‎ बस में करना, वशीभूत करना, वश में 
करना | २-प्राप्त करना, हस्तगत करना, हथियाना | 
((مص.)-3‎ कब्जा, स्वामित्व, आधिपत्य, अधिंग्रहण | 
बहु० تسخیرات‎ 


` माला। बहु० صبیحات‎ 


Oke “< 
१-विजित होना, परास्त होना, अधीन ۱ 
२-वशीभूत होना | تسخیر کردن» تسخیر ناپذیر.‎ # 
[. تسرد ی‎ 
(مصل.)-؟‎ जल्दी होना, शीघ्रता होना जी होना, 
काम तेज गति से ATNI २-(..,००) शीघ्रता, 
तीव्रता। बहु० تسریعات‎ 
(مصم.)‎ Lel tasih تسطیح‎ 
(जमीन) समतल बनाना, हमवार करना, बराबर 
करना, चौरस करना | Fo تسطیحات‎ 
(عد‎ [.¢] tes’ تسع‎ 
नौ, नव | لع اعد = صسعه‎ E 
Lg tas تسعیر‎ 
(مصم.)-؟‎ मूल्य निर्धारित करना, कीमत लगाना, 
मूल्य तय करना। २-(..,००) मुद्रा-विनिमय। 


बहु? تسعیرات‎ 

lel taskin تسکین‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रशांत करना, आराम पहुँचाना, शात 
करना । २-तसल्ली देना, ढारस बँधाना, धीरज 
बँधाना, सांत्वना देना। ३-(..,०.) उपशमन, 
शमन | ४-तसल्ली, ढारस, धीरज ۱۹50 تکینات‎ 
ف. = تسکین‎ - .p]taskin-baxs تسکین پخش‎ = 

بحسند] (ص‌نا.) 

१-शामक, प्रशांतक, उपशामक। रं-धीरज बंधान | 
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वाला, ढाढ़स देने वाला, सांत्वनाप्रद। 


Lg] tasalsol تسلسل‎ 
(مصل.)-؟‎ संबद्ध होना, संलग्न होना, एक दूसरे 
से जुड़ा होना, संयुक्त होना, मिला हुआ ۲۱ 
२-(...०.५) संलग्नता, संबद्धता, संबंध, संपर्क, मेल | 


बहु० تسلسلات‎ 
[e] tasallot تسلط‎ 
(مصل.)-؟‎ प्रभुत्व रखना, अभिभावी होना, ۲ 
पाना, प्रबल होना | २-(..,०..!) प्रभुत्व, आधिपत्य, 
TERT | 
ف] (مصل.)‎ - .p]tasallot-dasten تسلط داشتن‎ 
۲-۹0 تسلط-۱‎ २-प्रभाव में रखना, असर में रखना, 


मुट्ठी में रखना। 

a Jtasall تسلی‎ 
(مصل.)-؟‎ ढारस बँधना, तसल्ली होना, सांत्वना 
होना। २-(...००) तसल्ली, ढारस। Fo تسلیات‎ 
ف. = تسلی بخشنده]‎ - gjtasall-baxs تسلی پخش‎ 


T (ص‌فا.)‎ 
सुखदायक, सुखप्रद, | 4 
(مصم.)‎ tasali-dādan تسلی دادن‎ 
۱ y 
दिलासा देना, सांत्वना देना, तसल्ली देना, तुष्ट करना | 
تسلیة]‎ ç=] tasliyat تسلیت‎ 
(مصم.)-؟‎ ढारस FET, सांत्वना देना, दिलासा 
देना, तसल्ली देना। R-an) ढारस, धीरज, 
सांत्वना, तसल्ली । 
ia Lo - .p]taslyat-goftan تسلیت گفتن‎ 
प्रकट करना, शोक प्रकट करना, ढारस 
ATT, तसल्ली देना, पुरसा देना | 
ف] (إمر.)‎ - -g]tasliyatnama(-e) تسلیت نامه‎ 
संवेदना-पत्र, शोक-पत्र | : 
(مصم.)‎ lel 18901 تسلیح‎ J 
अस्त्र-शस्त्र से लैस करना, हथियार बंद करना | 
OI egaa) Fg] ۱29/2 تسلیحات‎ 
تسلیح‎ का 580 | शस्त्रीकरण, ۲ 


आयुध विभाग | a 
]ع[ (مصم.)‎ taslim تسلیم‎ J 
१-सिर झुकाना, नमन करना, नत मस्तक होना | 
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— बदलना। २-(...००) सुधार, संशोधन, 
परिवर्तन | 550 ترمیمات‎ 
(.1) [terminal زانگ‎ tarminal ترمینال‎ 
टर्मिनल, अंतिम स्टेशन, हवाई-पत्तन | 


(.1) [train [ثر.‎ (भा ترن‎ 
रेलगाड़ी, ۱ 5 


(.1) toronj, taranj ترنج‎ 
۱-70 सिलवट, शिकन। २-बहुत निचुड़ी हुई 
(वस्तु) | ३-सूखापन, खुएकी | 


[¢] tarannom J ie 
(مصل.)-8‎ सुरीले स्वरों में गाना, ۲ 
आलापना | २-(...००) सुरीला गान; आलाप; संगीतमय 
पाठ, सस्वर पाठ, तरन्नुम | ३-(.)) गीत, गान, गायन | 
(.) [terrorisme - 5] terorism تر وریسم‎ 
आतंकवाद, संत्रासवाद | 
[६] ترویج آ۷ا‎ 
१-(..०») प्रचालन में लाना, प्रचलित करना, 
रिवाज देना। २-(.५००॥ प्रचलन, रिवाज। 
बहु? ترویجات‎ 
(. [६] tara(-e) تره‎ 
(वन०) हरी प्याज; हरी सब्जी। 
(.1) tarahat ترهات‎ 
ترهه‎ का FEO | 
(l) تربار]‎ =] tara(-e-bar JL تره‎ 
(वन०) साग, सब्जी, तरकारी; ۱ 
(1) E25. hs torraha(-e) a2 p3 
१-अनर्गल, बकवास। R- बात, निस्सार 
बात | बहु० ७7 


ies ) [2] tarhib ترهیپ‎ 
भयभीत करना, डराना | ٩50 ترهیبات‎ 


(D teryay تریاق‎ 
विषहर (दवाई) | 
(. تریاق]‎ =] teryak, tar- S Ls 
अफीम | 


अफीमची। 


(ie) teryak تریاکی‎ 


(.1) tard ترید‎ 








(.{) [these . >] tez تز‎ 
وی‎ विषय, प्रबंध । २-(पी०एंचण्डी० की 


जाने वाला) शोध-प्रबंध |‏ یی ی 
SLL =‏ نامه» Wy‏ دکتری. 
تزاید tazayod‏ ((مص.) 

उन्नति, बढ़ोतरी। 


lel tazriy 92 تررد‎ 
१-(,५००) सूई लगाना, टीका लगाना, इंजेक्शन 
तगाना। २-(...०५) सूई, टीका | Wo تزریقات‎ 
[o - wp] taziiykardan تزریق کر دن‎ 
दे० تزریق-۱‎ 
fret JES p= تزکیه‎ gr ltazkiya(-e) تز کیه‎ 
और वैचारिक स्वच्छता, नैतिक और वैचारिक 


शुद्धिकरण | ۱ 
व tazalzol JyJy 
१-(.।,००) कंपित होना, काँपना, लरजना | २-धीमा 
होना, मंद होना । ((مص.)-3‎ कॅपकेपाहट, कंपन | 
۷-۹, व्याकुलता, अधीरता | Wo ترلرلات‎ 


ترویر ۵2۷۲ [ع] 


: (مصرل.)-1‎ झूठ बोलना, मनघढ़ंत कहना | २-धोखा 


देना, छल करना । ३-(...०५) HS, ۱ 
४-धोखा, छल, कपट | 


۱ (.) Eg] tazyin تزیین‎ 
(-अलंकरण, सज्जा | २-बनाव-सिंगार | बहु० تزیینات‎ 


अलंकृति (حامص.)‎ taziy-ini تریینی‎ 
Wael ˆ 4 =r 


1 lel prede تسا‎ 
(مصرل.)-۰۱‎ लापरवाही बरतना, करना। 


Ulya) सरलता 
, आसानी, सुगमता। 
۹۳0 تسامحات‎ Š 
२ [ع]‎ (७80 تساوی‎ 
R = समान होना, बराबर होना, एक रूप 
۹157 होना | २-(. al) समानता, एकरूपता । 
br Le] tasbih تسبیح‎ 
को १००) स्मरण करना, जपंना, जप करना, खुदा 


याद करना ~ - 
काना. नाम जपना। Wail سبحان‎ 
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2 
(1) ترقوة]‎ . =] taryova(- rhc 
प्रणि, चिकि०) हॅसली, Tam, जबुकारियों a 


[e] tarayî , 3.5 

دی पदोन्नति होना, ऽतर‏ (مصل.)-؟ 

तरक्की ۲۳۲۱ -load पदोन्नति, तरक्की। 

बहु? ترقیات‎ 

).( tarak ترک‎ 

१-दरार, दरक, तड़क, शिगाफ । २-खाई, गडा, गर्ते | 

U puaa) ks] tark uS تر‎ 

छोड़ना, दूर रहना, परित्याग करना] | 1 

تر کانیدن tarak-anidan‏ [-ترکاندن] (مصم.) 

१-छिद्र करना, भेदना, छेदना, छेद करना। 
२-फोड़ना, विस्फोट करना | 

ترکتازی tork-tazt‏ (حامص.) 
१-लूटमार, लूट-खसोट, धावा, हल्ला, हमला,‏ 
आक्रमण | २-सरपट दौड़ |‏ 

ترکتازی کردن tork-taz-Fkardan‏ (مصل.) 
१-लूटमार करना, धावा बोलना, लूट-खसोट‏ 
करना, हल्ला बोलना | २-सरपट दौड़ना।‏ 

ترک خوردن tarak-xordan‏ (مصل.) 
(आ०बो०) दरार पड़ जाना, तड़कना, बाल पड़ जाना |‏ 
ترکش tarka(e)s‏ ]= تیرکش] pal)‏ .( 

तुणीर, निषंग, तरकश। 

ترک کردن tark-kardan‏ [ع. - ف] (مصم.) 
छोड़ना, हाथ खींचना, दूर रहना, बचना, परित्याग‏ 
करना।‏ 

(. |) tarak-anda(-e) ترکنده‎ 
१-दरार डालने वाला, छेदक, भेदक (वस्तु)। 
२-विस्फोटक, विस्फोटात्मक, ۱ 

).( terka(-e) 457 
१-वृक्ष की शाखा अथवा डंडी। २-(ला०) कंकाल, 
ठठरी। 

(. [=ع. ترکة]‎ tareka(-e) ترکه‎ : 
१-परित्याग, त्याग । २-उत्तराधिकारी को मिलने 
वाली संपत्ति, तरका | 

ترکی tork-i‏ (ص.) 
संबंधी ۱ २-तुर्की भाषा और इसके विभिन्न‏ ترک-؟ 
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रूप। 
ترکیب 970 [ع]‎ 
(مصم)-‎ बैठाना, सवार करना। २-जोड़ना, 
संबद्ध करना। ३-मिश्रण करना, मिलाना, संमिश्रण 
HLA | ४-(. al) मिलावट, संमिश्रण | ५-(रसा०) 
यौगिक | ६-(व्या०) व्याकरण में किसी वाक्य के 
शब्दों का परिच्छेद। تجزبه‎ * ७-(.|) मिश्रण, 
"संयोजन : ترکیبات تراکیب 550 ترکیب او زیباست.‎ 
(امر.)‎ LS - [ع.‎ tarkib-band ترکیب بند‎ 
(छंद०) एक प्रकार का पद्य जिसमें कई ند"‎ होते 
हैं और हर بند‎ अलग-अलग अंत्यानुप्रास में होता 
है ओर हर بند"‎ के अंत पर एक नया शेर (at) 
लाते हैं जो अलग रदीफ और काफियों में होता है 
इसमें टीप के सब शेर (ac) अलग-अलग होते 
है ترجیع بند‎ * 
حامص.‎ I 5 
विस्फोटन; = ere ترکیدگی | ۳ اج‎ 
(مصل.)‎ tarak-idan ترکیدن‎ 
१-तड़कना, बाल पड़ जाना, दरार पड़ जाना, चटक 
जाना। २-धड़ाका होना, धमाका होना, विस्फोट 
होना। 
(il) tarkida(-e) ترکیده‎ 
१-दरार पड़ा हुआ, तड़का हुआ। २-विस्फुटित। 
(.1) [01102 .. J tormoz ترمر‎ 


(aio) ब्रेक, रोक, रोधक | 
पैडल ब्रेक | پایی‎ ता 
हैंड ब्रेक । RT 


ترمزاج -g]tar-mezs]‏ - ف] (صمر.) 
CIAS‏ 

१-प्रसन्नचित्त, हँसमुख | २-स्वस्थ, तंदुरुस्त | 
ف.] (مصرل.)‎ - a] tormoz-boridan Oy ترمز‎ 
Jy لر مر‎ 
ब्रेक फेल होना, ब्रेक का काम न करना as 
[رس.. - ف.] (مصرل.)‎ tormoz-kardan * مر‎ 30 
ترمر کر دن‎ 
गाड़ी को ब्रेक लगाना, रोकना | 97 


lel tarmim cae 


संशोधन تر‎ 
(مصم.)-؟‎ सुधारना, संशोधन करना, 
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= | 

pE ] tardd تردید‎ 
(مصم.)-؟‎ दुविधा में डालना, संदिग्ध करना, भ्रम 
करना। २-वापस करना | (امص.)-3‎ ۲, 
संदिग्धत्व | 
ف] (مصل.)‎ - .p]tardi¢-dastan تردید داشتن‎ 
दुविधा में पड़ना, आशंकित होना, दुमना ۱ 
تردید کردن.‎ = 

tars ترس‎ 
१-(.॥ भय, डर, खौफ, त्रास | २-(.७॥ समास मे यह 
ترسنده‎ (डरने वाला) के अर्थ में प्रयुक्त होता 
है: خدا ترس.‎ 

ترسان tarsan‏ (ص.) 
چهره ترسان. : भयभीत, आक्रांत, डरा हुआ‏ 
ترساندن tars-andan‏ ]= ترسانیدن | ترس] (مصم.) 
भयभीत करना, डराना, MHA करना |‏ 
تر سکار tars-kar‏ 
१-(.७.») भीरू, डरने वाला, डरपोक | २-धर्मभीरू,‏ 
۱ (ص.)-3 | धर्मपरायण, धर्मनिष्ठ‏ 

[el tarassol ترسل‎ 
(مصل.)-1‎ पत्र लिखना, खत लिखना | २-(...००) 
पत्र-लेखन, मुंशीगिरी। Fo ترسلات‎ 

हटले LS‏ صه 
पत्र-व्यवहार पुस्तिका |‏ 

تر ستاک tars-nak‏ (ص‌مر.) 
भयानक, भयंकर, डरावना, ۱‏ 

ترستاکی tars-nakT‏ (حامص.) 
विकरालता, डरावनापन |‏ 

تر سو tars-U‏ (ص.) 
डरपोक, भीरु, भयत्रस्त, 0۱‏ 

ترسیدن tarseTdan‏ (مصرل.) 
त्रस्त होना, भयभीत होना, खौफ खाना, डर जाना ।‏ 


lel tarsim a‏ امصم.) 
१-रूपरेखा बनाना, खाका बनाना। R-‏ 
करना, रेखा खींचना, लाइन खींचना। ३-खाका‏ 
ترسیمات उतारना, चरबा उतारना | बहु०‏ 





( 


ترش (0३‏ (ص. 
av‏ ين 
تر شح s i a [१] tarassoh‏ 
!-(.),०») ۳ Ran, 55-5» ۲‏ 
चूना। २-छिड़का हुआ होना, बिखरा हुआ होना।‏ 
३-(.५००) टपका, ۱ ४-छिड़काव, बिखराव |‏ 
ترشحات बहु०‏ 
ترش رو(ی) aye) tors-ru(y) (toros)‏ .( 
चिडचिडा, अभद्र, बिगड़ैल, ۱‏ 
تر uw‏ رویی tors-ruyi‏ (حامص.) 
उग्रता, संवेगशीलता, क्रोधोन्मत्ता, आवेशाकुलता |‏ 
ترضی torsi‏ 
खट्टापन, अम्लता। २-(.) अचार;‏ (حامص)-1 
ترشیها» ترشیجات पिरका। बहु०‏ 
ترشید گی torsidale)g‏ (حامص.) 
खट्टापन; खमीरा ۱‏ 
س ماست 
दही का खट्टापन |‏ 
ترشیدن torsidan‏ (مصل.) 
१-खमीरा हो जाना, फट जाना, खमीर पड़ 0۱‏ 
२-(ला०) कुम्हला जाना,. मुरझा जाना ।‏ 
ترصد Lg] tarassod‏ (مصل.) 
करना, इंतजार करना, राह देखना |‏ 1-118۲ 
२-सावधान रहना, सतर्क रहना, चौकस रहना |‏ 
تر صدات Ko‏ 
ترغیب اھا Le]‏ 
ipua) रुचि पैदा करना, इच्छुक बनाना, प्रवृत्त‏ 
करना, शौक लगाना, रगबत दिलाना। २-(...०५)‏ 
ترغیبات अभिरुचि, ۱ To‏ ' 
ترفم taraffo’‏ 
eLa) श्रेष्ठ होना, उत्तम प्रवर ठ्न‏ 
परतर होना। ٩-).صما(‎ वरीयता, बरतरी, श्रेष्ठता |‏ 
ترفعات ۲ 
برفیع Ma) Lg) tart‏ 
ऊपर (०८५) ऊपर की ओर उठाना, ऊँचा करना,‏ 
ओर खींचना, उठाना। २-(...००)‏ 
उत्यापन, उन्नति, उठान।‏ ' 
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से रखना! २-अनुक्रम से रखना। ३-( 


(إمص. 


सुव्यवस्था, तरतीब | 550 ترتيبات‎ 


~ اثر دادن 
१-ध्यान देना, तवज्जोह देना । २-महत्व देना |‏ 
Ll ~‏ = 

(फारसी) अक्षरानुक्रम में रखना | 3 


آ-والابها ध]‏ = ف.] (ص‌نس..) 
क्रमिक, अनुक्रमिक |‏ 


ترتیبی 
इसलाम धर्मानुसार स्नान अथवा नहान, r=‏ 
स्नान ।‏ 

: (pyar) lel tartil تر تیل‎ 
१-धीरे-धीरे पढ़ना, मंद स्वर से पढ़ना। २-कुरआन 
धीरे-धीरे और सुस्पष्ट रूप से पढ़ना, कुरआन का 
आहिस्ता-आहिस्ता, लयबद्ध और सुस्पष्ट पाठ 
करना | बहु० ترتیلات‎ 

Le] tarajjoh ترجح‎ 
१-(. ५००) वरीयता प्राप्त होना, अधिमान्यता प्राप्त 
ATI -lad वरीयता, अधिमान्यता। 
बहु० ترجحات‎ 


ترجمان haa‏ .[ (ص.) 
१-अनुवादक | २-प्रवक्ता; द्विभाषिया, दुभाषिया ।‏ 


ترجمه tarjama(-e)‏ [<ع. ترجمة = ترجمت] 
अनुवाद करना, रूपांतर करना, तर्जुमा‏ (مصم.)-؟ 
करना। २-किसी व्यक्ति के आचरण, शिष्टाचार‏ 
((مص.)-3 और वंशावली का वर्णन करना।‏ 
अनुवाद, रूपांतर, तर्जुमा। 3‏ 
تر جح tarjih‏ ]¢-[ 
उत्कृष्टता देना, वरीयता देना, प्रधानता‏ (مصم.)-؟ 
ترجیحات वरीयता, तरजीह | बहु०‏ ((مص.)-3 देना।‏ 
(pal) [3 - g] tari-band A‏ 
(छंद०) टेक, स्थायी, गीत के अंत में आर्न वाला‏ 
पदांश अथवा चरण जो बार-बार दोहराया‏ 
* ترکیب بند | जाए‏ 


Jtarahhom (>. تر‎ 
(مصرل.)-؟‎ होना, होना, रहम होना | 
(إمص.)-3‎ कृपा, मेहरबानी, रहम | बहु? ترحمات‎ 





-۳۲۳- 





ترحیم Le] tarhim‏ (مصم.) 
१-कृपा करना, दया करना, मेहरबानी करना, रहम‏ 
करना। २-मृतक के लिए खुदा से दया की कामना‏ 
करना, रहम की भीख माँगना, क्षमा याचना करना।‏ 

CD ترخان ۱2:50 ]= طرخان» تر. - مغ]‎ 
तुर्की तथा मुगल राजकुमार और अभिजात गण जो 
पुश्तैनी अथवा पैतृक विशेषाधिकार के हकदार होते 
हैं। जिसमें उनको विभिन्न प्रकार के कर और 
आयकर की छूट होती है और उनको यह भी 
अधिकार होता है कि वह अपनी इच्छानुसार किसी 
भी समय बादशाह से भेंट कर सकते हैं | कुछ धार्मिक 
नेताओं को भी इस प्रकार का विशेषाधिकार अथवा 
रियायत होती है। 
(مصل.)‎ Le] tarexxus ترخص‎ 
अनुज्ञा लेना, अनुमति पाना | 
(. Ay?) tar-xun تر حون‎ 
रक्तपिपासू, खूँखार; चोर, डकैत, बदमाश; लफंगा, 
लंपट | 

تر fee UA‏ [ (مصم.) 

राजस्व लेकर कस्टम हाऊस से माल ले जाने की 
अनुमति देना, मुक्त करना, छोड़ना। 

ترد tord‏ (ص.) 
१-(आग्बो०) ताजा, बिना मुर्झाया, नया टूटा (फल,‏ 
पुष्प आदि)। २-क्षण भंगुर, तुरंत टूट जाने वाला।‏ 

تر ly‏ من tar-daman‏ (ص‌مر.) 
१-सने हुए दामन वाला, लिथड़े हुए दामन वाला।‏ 
२-(ला०) व्यभिचारी, लंपट | ३-पापी, गुनाहगार |‏ 

lel taraddod 33,5 

आना जाना, आवाजाही, आवागमन‏ (مصل.)-؟ 

होना। २-दुविधा में होना, दोचित्ता होना, दुमन 

होना। ३-(...०..!)) आवागमन, आवाजाही। 
४-अतिसार, दस्त | बहु० ترددات‎ 

تردست tar-dast‏ (ص‌مر.) 

१-फुर्तीला, चुस्त, तेज। २-दक्ष, निपुण, माहिर। 

३-मदारी, जादूगर; ۱ 
(حامص.)‎ tar-dast- تردستی‎ 
१-चतुराई, चालाकी, होशियारी | २-(ला०) हाथ की 
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= taraz ۲-تراز‎ 
१-(रा०) साधनी, पनसाल,.टिकटी, ढाल नापने का 
औजार | २-(बैंक०) बकाया, बाकी, शेष | 
(مصم.)‎ taraz-kardan تراز کردن‎ 
१-समतल करना, बराबर करना | २-सपाट बनाना, 
चौरस 7۱ 

تراز نامه taraz-nama(-e)‏ (امر.) 
तुलन-पत्र, वित्तीय-स्थिति विवरण, बैलेंस-शीट,‏ 
आय-व्यय चिट्ठा।‏ 

(.1) tarazu تر ازو‎ 
१-तुला, काँटा, तराजू । २-तुला राशि। ३-न्याय, 


इनसाफ्‌। 
(.1) [tragedie . 3] terszed تراژدی‎ 
त्रासदी, ट्रेजडी। 
taras تراش‎ 


धातु की छीलन। २-(.७॥ समास में‏ (امص.)-1 
कभी-कभी “atts” (काटने वाला) के अर्थ में‏ 
प्रयुक्त होता है :‏ 
قلمتراش» موتراش» چوب تراش؛ سنگتراش. 
تراشکار taras-kar‏ (صشغا.) 
खरादी, ۱‏ 
تراشه tarasa(-e)‏ (.) 

१-(धातु आदि की) छीलन, बुरादा। २-(क्षरबूजे 
आदि की) फोक, ۲۱ 

تراشیدن taras-iden‏ (مصم.) 
१-(शरीर के) बाल AMG करना, बाल मूँडना,‏ 
हजामत बनाना, उस्तरे से शरीर के बाल साफ‏ 
करना | २-छीलना, रगड़ कर अथवा खुरच कर‏ 
साफ करना, चिकनाना। ३-रेती लगाना, रेती से‏ 
साफ करना, रंदा लगाना। ४-लकड़ी अथवा तख्ते‏ 
को रेगमाल से साफ करना।‏ 

(1) [trafik زنر.‎ terafk ترافیک‎ 
१-आवाजाही, आवागमन; यातायात, दैफिक। ` 
२-यातायात की बहुतायत, गाड़ियों का भीड-भड़क्का, 
ट्रैफिक | 


تراک مھا ठाय‏ طراق = ترک] Lz‏ 





سح 

gg, कड़क, बिजली अथवा तड़ित के गिरने की 
چم‎ | ३-दरार, विदर, झिरी, चाक। 

j Lg] tarakom تراکم‎ 

इकट्ठा होना, ढेर लगना, अंबार लगना :‏ (مصرل.)-1 

تراکمات ढेर, अंबार। Wo‏ ((مص.)-3 تراکم امرر. 


- TFT 0 ej कक 


۲ ).۱( [transit ._3] teranzit ترائزیت‎ 


पारगमन, पारवहन | 
۱ (.1) [transformateur . 3] terāns ترا | نس‎ 
t- | २-टयूबलाईट में लगने वाली चोक | 


( [30५9 «9,5 «tauruna [است.‎ tarana(-e) ترانه‎ 
!-बाँका जवान, तरुण । २-(संगीत) एक प्रकार की 
संगीत रचना जिसके तीन गोशे (گرشه)‎ होते हैं : 
و سوم تلا و تلالا.‎ CR ws SR 
३-दो बैती। ४-तराना, गीत, नगमा, गान। 
تراپش = تلایش] (امص.)‎ =] tarav-es تر | وش‎ 
टपकन, टपका, ۱ 
CD [६] taravin ges ترأود‎ 
०४५० का 350 | १-रमजान के महीने में تراویح‎ 
पढ़ते समय हर चार رکعت"‎ के बाद थोड़ी देर 
बैठना। २-रात में पढ़ी जाने वाली नमाज़ की चार 
८०४, २-रमजान के महीने में रात के समय पढ़ी 
जाने वाली बीस رکعت‎ 
(ae) ترانیدن]‎ =] tarav-idan ترآویدن‎ 
NOT, बूँद-बूँद गिरना, बूँद-बूँद टपकना। 
(न०) मूली। (.|) [tarab" . b] torb ترب‎ 


: (.] تربة]‎ p=] torbat تربت‎ 
IR EN, AA, QF 1 -PS AÀ, A 


: ies q=] tarbiyat ترییت‎ 
ste पालना-पोसना, पालन-पोषण करना, 
नियम करना | २-शिष्टाचार सिखाना, व्यवहार 

सिखाना | ३- (امص.)‎ पालन पोषण, परवरिश | 
व्यायाम-शिक्षण | بدنی‎ ४6 
शिक्षण और पोषण | ~ تعلیم و‎ 4 


Tel tarib ترتیپ‎ 


t-i. cae 
१०) सुव्यस्थित करना क्रम 'किसी चीज ध्वनि 
, क्रमबद्ध करना 
606-0: In Public Domain. 0 DANSE arch ات ا‎ ۱ 


emy” 


| 
| 
| 





= 
विकास, आनुक्रमिक प्रचलन, उत्तरोत्तर, उन्नति | 
Cg] ۱5075 تدریس‎ 
(مصرل.)-؟‎ सिखाना, शिक्षणदेना पढाना | स 
शिक्षण, पढ़ाई। बहु० تدریسات‎ 

(.]) tadfn تدفین‎ 
दफून कफुन | 3 
. کردن‎ ~ 
2۱ ۱ 
belies ] tadyiy تدقیق‎ 
(مصل.) -؟‎ बारीकी से देखना, विवेचन करना, तह 
तक पहुँचना, बाल की खाल निकालना | R- (yah) 
विवेचन | बहु० تدقیقات‎ 

Le] tadvin تدوین‎ 
(مصم.)-؟‎ इकट्ठा करना, एकत्र करना, जमा 
करना, (पद्य अथवा गद्य) संग्रह करना । २-संकलन 
करना | ३-(..,5..!) (पद्य, गद्य) संग्रह | ४-संकलन | 
FEO تدویتات‎ 

تدین ]tadayyon‏ ی 
धार्मिक होना, मनिष होना, धर्म-‏ (مصل.)-؟ 
परायण होना, दीनदार होना | २-(. acl) धर्मनिष्ठा,‏ 
धर्म-परायणता।‏ 

تلیذب tazabzob‏ [ع] 
दुविधा में पड़ना, दुचित्ता होना।‏ (مصل.)-؟ 
२-(,००) दुविधा, असमंजस | 550 2५५ =‏ 
Lp] tazakkor 2700‏ 
याद किया जाना, ज़िक्र होना, चर्चा होना।‏ (مصرل.)-9 
२-सलाह लेना, मशवरा लेना, परामर्श करना।‏ 
تذکرات जिक्र, चर्चा, याद आवरी। बहु०‏ ((مص.)-3 
Lg] tazakkor-an 153‏ (ق.) 
बातों-बातों में, प्रसंगवश। -‏ 
تر کره ct tazkera(-e)‏ . تذکرة] 
चर्चा, उल्लेख, जिक्र, ۱۸‏ (امص.)-؟ 
स्मारक, यादगार | ३-स्मरण रखने के लिए लिखी हुई‏ 
बात, नोट, याददाश्त, AFI ४-पुस्तक‏ 


-YY\- 
[ع]‎ tazkir ۱-تذکیر‎ 
(مصم.)-؟‎ याद करना, स्मरण करना। २-सलाह 
देना, मशवरा देना। ३-(...०५) याद, स्मृति । 
बहु० تذکیرات‎ 

5-1" کیر lel tazkir‏ (مصم.) 

किसी शब्द को पुल्लिंग बनाना। 550 wl Sis 
[६] tazhib تذهیب‎ 
(مصم.)-؟‎ सोने का पानी चढ़ाना, सुनहरा बनाना | 
२-(...००) स्वर्णरोपण, सोने का पानी चढ़ाने का 


काम | बहु० تذهيبات‎ 

Le] تذیل ارجا‎ 
(مصم.)-؟‎ पाद-टिप्पणी RETI २-(..,.4) 
निम्नांकन | 550 <. 

۱-تر tar‏ (ص.) 


१-नवीन, नव, नया, ताजा | २-नम, तर | خشک‎ » 
३-(ला०) व्यभिचारी | ४-(ला०) चिड़चिड़ा, ज़रा सी 
बात का बतंगड़ बनाने वाला, राई का पहाड़ बनाने 
वाला | ५-(ला०) जुए में हारा हुआ, लड़-झगड़ कर 
अपनी हारी हुई रकम वापस लेने वाला, हारा जुआरी। 
(=) tar ۲-تر‎ 
समास में तुलनात्मक विशेषण के लिए प्रयुक्त 
प्रत्यय : بهتر» سپیدتر» دراز تر‎ 

(D Lg] torab تراب‎ 
माटी, मिट्टी, खाक ۱ बहु० اترید‎ e = 
पसरता (.|) [-¢] tarajem ترا جم‎ 
(.]) [६] tarāxom ترا اخم‎ 

(चिकि०) कॉर्निया, चक्षुरोग, रोहा । 

(dba) Lg] taradot ترادف‎ 
१-निरंतर होना, बारंबार होना, लगातार होना | 
२-सवारी का एक दूसरे के पीछे होना, लाइन में 
होना, सीध में होना। ३-समानार्थ होना, पर्याय 
होना, समानार्थी होना, पर्यायवाची होना ۱550 ترادنات‎ 


CD be طراز»‎ =] taraz ۱-تراز‎ 





कवियों और लेखकों के वृत्त संकलित किये जाए, 
तज़किरा। ५-पासर्पोट। AGO تذاکر‎ 
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१-सजावट, अलंकरण, श्रृंगार | २-कामदानी, जरीदार 
कपड़ा | 


-९०- 


— 


Le‏ شکم 
पेट साफ होना, मल त्यागना।‏ 
تخلیه شدن p a -¢]taxliya(-e)-Sodan‏ (مصل.) 
रिक्त होना, खाली होना |‏ 
تخلیه کردن .p] taxliya(-e)-kardan‏ - ف) 
(مصم.) 
२-(सै०)‏ خانه را تخلیه کرد. : १-छोड़ना, ख़ालीकरना‏ 
सैन्यबल का किसी क्षेत्र अथवा नगर को खाली‏ 
۱ 





Bat साफ 0۱ 


(.] 0 تم‎ 
१-मूल, अस्ल | २-वीर्य, मनी | ३-(पक्षियों का) अंडा | 
४-वंश, गोत्र, मूलवंशज | ५-बीज। 


मछली का अंडा, कैवियर | 
(पक्षियों का) अंडे सेना । 
(.|) [a] toxmay تخماق‎ 
हथौड़ी | 
(. zal) toxm-dan تخمدان‎ 
१-नर्सरी, पौधधर। २-(चिकि०) अंडाशय, ओवरी | 
(.1) toxmak تخمک‎ 


क्र“‏ ماهی 


STS) 


टेस्ट-टयूब बच्चा। 
(. zal) toxm-(e)-mory مرج‎ pos 


عسلی 


).( toxma(-e) تخمه‎ 
१-मूल, नस्ल, कुल, वंश। २-ख़रबूजे, तरबूज आदि 
के छिले हुए बीज जिन्हें भूनकर (नमकीन करके 
खाते) है | 


मुर्गी का अंडा | 


उबला हुआ ۱ 


lel taxmir تخمیر‎ 
g- (puaa) खमीर बनाना; गूँधना। २-(.) (चिकि०, 
रसा०) किण्वण, PAT | बहु० تخميرات‎ 

Lel taxmin تخمین‎ 
(مصم.)-‎ आँकना, अनुमान लगाना, तसमीना 
लगाना, अंदाज़ा लगाना। (yee) अनुमान, 
तखमीना, अंदाजा | बहु० تخمینات‎ 


अनुमानतः अंदाजे से । 
we |tadarok تدارک‎ 


उपलब्ध करना, करना। २-पुनः‏ امصم.)-] 
प्राप्त करना; प्रतिस्थापी लाना, एवजी लाना।‏ 
क्षतिपूर्ति, तलाफी |‏ ((مص.)-۷ | ३-गलती सुधारना‏ 
تدارکات ५-सुधार। बहु?‏ 





تداعی ada‏ [ع] 
एक दूसरे को बुलाना, आहान करना,‏ (مصرل.)-1 
आमंत्रित करना। २-एक दूसरे को ललकारना।‏ 
खड़ा करना, आपस में झगड़ा करना।‏ ید 
تداعیات आहान, ललकार, पुकार | बहु०‏ (امص.)-3 
تداول Lg] tadavol‏ 
(Jan) अदला-बदली होना, लेन-देन होना,‏ 
हस्तांतरित होना | २-चलन में होना, प्रचलित होना,‏ 
चलन होना, रिवाज होना । ३-एक दूसरे को थमाना,‏ 
आम-भाषा,‏ ([مص.)-۷ एक दूसरे को पकड़ाना।‏ 
تدارلات प्रचलित-भाषा, लोक-भाषा | बहु०‏ 
تداوی Lg] ००६४५‏ 
(-(.«.०») उपचार करना, इलाज करना, दवा-दारू‏ 
करना। २-(.]) उपचार, इलाज, चिकित्सा |‏ 
تدیر [९] tadabbor‏ 
(ee) सोच-विचार करना, चिंतन करना,‏ 
दूरदर्श होना, परिणाम दर्शी होना, दूरंदेश होना ।‏ 
Moe) सोच-विचार, चिंतन, दूरदर्शिता,‏ 
تدیرات i ago‏ 
تدییر Lg] tadbir‏ 
दूर तक सोचना, दूरंदेशी करना, किसी‏ (مصم.)- 
काम के परिणाम के बारे में पहले से सोचना।‏ 
“काम आगे बढ़ाना, तरक्की देना, बढ़ावा देना |‏ 
१-राय देना, विमर्श करना | ४-(. aal) परिणाम-‏ 


दर्शिता, दूरदर्शिता | ५-मंत्रणा, विमर्श, सलाह, 
13۱ बहु० تدییر ات‎ 


- [2] tad تدریج‎ 
१-५००) उत्तरोत्तर आगे बढ़ना, उत्तरोत्तर ऊपर 
। २-धीरे-धीरे काम करना | ३-(, ed) क्रमिक 
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= और चिकनी चौड़ी वस्तु । ३- (सोने के 
तख्त एवं बिस्तर । ४-तख्ती, हिका, पटिया, ह 
५-१5, सफहा, पन्ना । ६-मृतक अथवा मुर्दे को 
नहलाने का TT | ७-जनाजा | ८-ताबूत। 


۲7۳-5 ब्लैक-बोर्ड | य 


taxta(-e)-kardan کردن‎ ८८७० 
(مصم.)-]‎ चौड़ा करना। २-(आ०्बो०) दुकान 
बढ़ाना, दुकान बंद करना | (مصل.)-3‎ चुप रहना, 
खामोश रहना | 

تخته نرد taxta(-e)-nard‏ (امر.) 
चौपड़ खेलने का बोर्ड अथवा तख्ता।‏ 

تختی taxt‏ (ص‌نس.) 

१-तख्ती, पटिया, पट्टिका | २-अँगूठी में लगाया जाने 
वाला पत्थर । ३-छाती, ۱ 


बेड-शीट, बिछाने की चादर । 
(ع.] (مصم.)‎ ۲ ped 
१-संवेदन विहीन करना, सुन्न ۱ 
(مصم.)-؟‎ नष्ट करना, बरबाद करना, तबाह 
करना : ((مص.)-3‎ विनाश, बरबादी, तबाही। 
[p] taxassos تخصص‎ 
(مصل.)-؟‎ विशेषज्ञ होना ۱ २-किसी कार्य में दक्ष 
होना, निपुण होना, माहिर होना । lal 
विशेषता | ४-दक्षता, निपुणता, महारत। ` 
[e] taxsis تحصیص‎ 
(مصم.)-؟‎ विशेषता प्रदान करना, 
करना | २-(. yal) विशेषता | बहु० تخصیصات‎ 
[ع. ~ ف‎ taxsis-dastan داشتن‎ "स्ट 
विशेषता प्राप्त होना, विशेषज्ञ होना; विशेषता होना, 
खासियत होना : تن امر بشما تخصیص دارد"‎ 
= فتن ی‎ =o, Re 
[3 - [ع.‎ taxsis-yaftan Cy کش‎ are 
विशेष होना, विशेषता प्राप्त होना | 


(puaa) OER =] taxtea(-e) تخطزه‎ 
दोषी ठहराना, दोषारोपण करना | تخطته كردن‎ 


لت 





-۳۱۹- 





us Jat تخطی‎ 
(مصرل.)-؟‎ हद से बाहर होना, सीमा से बाहर होना | 
२-टहलना, चलना-फिरना, घूमना। ((مص.)-3‎ 
सीमोल्लंघन | बहु० 2५४८७८  .ندرک تخطی‎ = 


تخفیف Lg] ०५‏ (مصم.) 
१-हल्का करना, MAR करना | २-घटाना, कम‏ 
करना | ३-मूल्य कम करना, दाम घटाना | ४-(व्या०)‏ 
किसी शब्द को संक्षिप्त करने के लिए कुछ अक्षरों‏ 
को निकाल देना | ५-(...०.५) WET, कमी | ६-कम‏ 
تخنینات कीमत, दाम में छूट । ७-चैन, आराम । बहु०‏ 
تخفیف دادن taxfit-dadan‏ [ع. - ف] (مصم.) 
१-हलका करना, वजन कम करना, ۱‏ 
२-दाम में छूट देना, कीमत कम करना।‏ 
تخلص a‏ .[ 
में पूर्ववर्ण्यं विषय के‏ (تصیده) १-(. ५०) कृसीदे‏ 
उपरांत स्तुत्य का गुणगान करना, विषय संक्रमण‏ 
छुटकारा, मुक्ति, रिहाई।‏ (امص.)-3 PCT‏ 
तखल्लुस, कवि अथवा लेखक‏ (.)-۷ تخلصات FEO‏ 
का उपनाम |‏ 
تخلف EE [ taxallof‏ 
विरोध करना, प्रतिरोध करना, असहमत‏ (مصرل.)-؟ 
होना। -luad विरोध, मतभेद, 0۱‏ 
تخلنات बहु०‏ 
تخلف کردن .p] taxallot-kardan‏ - ف.] (puaa)‏ 
१-विरोध करना, प्रतिरोध करना। २-वचन भंग‏ 
करना, वादा खिलाफी करना, जबान से फिर जाना |‏ 


z IAS 5 5! سح‎ 
वचन भंग करना, वादा खिलाफी करना | 


تخلف ورزیدن taxallof-varzidan‏ [ع. - [J‏ 


(مص.م.) 
१-अवज्ञा करना, 1 + होना,‏ 
खिलाफ ۲۱‏ 
تخلیه taxliya(-e)‏ [-ع. تخلیة] 
रिक्‍त करना, खाली करना । २-छोड़ना,‏ (مصم.)-؟ 
त्यागना, छोड़ देना । ३-(सै०) किसी क्षेत्र अथवा‏ 
नगर को सैन्य बल द्वारा खाली करना | Y-‏ 
रिक्‍त, खाली, TF |‏ 


(ص.) 
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-۳۱۸- 
= | ६-दु:ख-दर्द सहने की शक्ति, सहनशक्ति। 


با - بودن 
धैर्यवान्‌ होना, सहनशील होना, बरंदाश्त होना।‏ 
تحمل پذیر .p]tahammotpazir‏ - ف. = تحمل 


پذیرنده] (ص‌نا.) 
१-सहनशील ۱ २-धैर्यवान्‌, ۱ Sh‏ 
تحمل تایذیر tahammol-na-pazir‏ [ع. - ف. 
= تحمل ناپذیرنده] (ص‌نا.) 


تحمیل 2۳۱ [ع] 


भार लादना, लदान करना | २-दायित्व‏ (مصم.)-؟ 
diay, जिम्मे करना । ३-(...००)) आवृति‏ 


अधिमिश्रिण। 
[g] tahavvol تحول‎ 
g- (Jya) रूपांतरित होना, बदल जाना, परिवर्तन 
होना। २-जगह बदलना। (امص.)-3‎ YA, 
परिक्रमण, चक्‍कर। ४-परिवर्तन, 
बदलाव : تحولات ۹50 تحول روحی.‎ 
(.|) tahawol-at تحولات‎ 


का 350 । परिवर्तन, बदलाव; स्थिति परिवर्तन |‏ تحول 
~ سيا 
राजनैतिक परिवर्तन |‏ 


सामाजिक परिवर्तन । 

تور بل lgl tahvil‏ (مصم.) 
१-स्थान बदलना। २-परिवर्तन करना, बदलना।‏ 
تحویلات 1550 ३-हवाले करना, सौंपना, सुपुर्द करना‏ 


अधीर, HAST | 


سح حتما 


~ سال 
नक्षत्रों के स्थान परिवर्तनोपरांत ईरानी नव वर्ष का‏ 
प्रारंभ (समय), वर्ष संक्रांति।‏ 
४7‏ گرفتن 
प्राप्त करना, वसूल करना, हासिल करना।‏ 
تحویل دادن tahvil-dadan‏ [ع. - ف.] (puas)‏ 
सौंपना, सुपुर्द करना, हवाले करना।‏ 
tahvil‏ (ع. ¬ [०‏ (ص‌نس.) 
सुपुर्द किया गया, हवाले किया हुआ :‏ 
پول تحویلی را بشمارید. 
تحير Lg] tahayyor‏ 
चकित होना, हक्का-बक्का रह जाना,‏ (مصرل.)-9 


تحور 





CIT 
हैरान होना। २-(.००४) अचभा, विस्मय, हैरत। 
३-व्याकुलता, बेचैनी | बहु० تحیرات‎ 

Le] taxatob تخاطپ‎ 
(مصرل.)-:‎ आमने-सामने बात करना, एक दूसरे 
को संबोधित करना | २-(...०«) भाषण, व्याख्यान; 
प्रवचन; संबोधन | बहु० تخاطبات‎ 

(.|) taxt تخت‎ 

१-कुसी, ऊँची चौकी | २-मैम्बर, धर्मोपदेश- आसन, 
मंच। ३-सिंहासन, राजासन, शाही तख्त। 
४-राजधानी, राज्य केंद्र ५-चबूतरा, उच्च स्थान 
पर निर्मित उठने-बैठने अथवा लेटने की .जगह। 
६-जूते का सोल, तला। 





پر > نسستن 
राजा का तिंहासनारूढ़ होना, राजगद्दी पर बैठना,‏ 
तख्त पर बैठना।‏ 
روی س خوابیدن 
(आ०्बो०) लंबी तान कर सोना, 21 फैला कर‏ 
सोना |‏ 
تخت خواب» تختخواب (pal) taxte-xad‏ 
पलंग, मसहरी, तख्त |‏ 
تخت دار taxtdar‏ ]= تخت دارند] (ص‌نا.) 
१-राजा, बादशाह | २-कहार | ३- तख्त पर बिछाने‏ 
की चादर | ४-(.|) श्वेत एवं काला वस्त्र |‏ 
تخت taxt-e-ravan ७19)‏ 
पालकी, डोली, उड़नखटोला, राजयान।‏ ).=$ 
= تخت رونده | ९-द्ुतगामी घोड़ा | ३-(.!) (ला०) आकाश‏ 
تحت زدن taxt-zadan‏ (مصل.) ۱ 
पलंग बिछाना, तख्त बिछाना, बिस्तर लगाना।‏ 
تحت شدن taxt-sodan‏ (مصل.) 
(Modo) तान कर सोना, लेटना।‏ 
تحت ۳ - مصم .( 
(आ०्बो०) समतल a i mAN‏ 
تخت نشین =Jtaxt-nesin‏ تخت نشیننده] ४७५०)‏ 
| 
تحته taxta(-e)‏ )1.( 
£-लकड़ी का फट्टा, पल्ला, तख्ता, पटरा । २-प्रत्येक‏ 
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= प्राप्त करना | 
ف] (ص‌مف.)‎ - p]tahsl-karda(-e) ده‎ 


१-सूचना प्राप्त, सूचित, TRT | ae शिक्षा 


प्राप्त | बहु० تحصیل کردگان‎ 
CD Le] tohat Wiss 


का 0 |‏ تحفه 
tahaffoz eins‏ ]2[ (مصل.) 
१-नज़र रखना, निगरानी रखना, चौकसी करना,‏ 
हिफाजत करना । २-सावधान होना, होशियार होना,‏ 
जागरूक होना | ३-एक-एक कर के याद रखना |‏ 
تحفگی "४0 tohfa(e)g-i‏ - ف.] (امص.) = 
१-भेंट, उपहार, तोहफा। २-भोज, ۱‏ 
تحفه tohfe(-e)‏ ]= ¢. تحفة] (D‏ = 
१-भेंट, तोहफा, उपहार, सौगात | २-अत्युत्तम, अति‏ 
چیز تحفه ایست. : सुंदर, विलक्षण वस्तु, नवीन वस्तु‏ 
३-नवीन, नया, नव । ४-दुर्लभ, दुष्प्राप्प, कमयाब।‏ 
تحقق धा‏ .[ 
ठीक होना, उचित होना, दुरुस्त होना |‏ (مصل.)-؟ 
सत्यता, सच्चाई |‏ ((مص.)-3 | २-होना, हो जाना‏ 
تحتتات बहु०‏ 
تحقق lus‏ کردن tahayyoy--pa(e)yda-kardan‏ 
(Ja) [o - gl‏ 
होना, अस्तित्व होना, मौजूद होना ।‏ 
تحقیر Lg] tahyir‏ 
तुच्छ समझना, अधम ۲۱‏ (مصم.)-؟ 
२-(...०.०) मानहानि, अवमान, तौहीन | ३-तुच्छता,‏ 
تحقیرات अधमता, नीचपन | बहु०‏ 
تحقیر انه tahyir-ana(-e)‏ [ع. - ف.] (ق‌مر.) 
अपमानत:, मानहानिपूर्वक | .। ७ =‏ 
تحقیر کردن tabyir-kardan‏ [ع. - [७‏ (مصم.) 
अपमानित करना, अनादर करना, बेइज्जती करना |‏ 
تحقیق ها [.६]‏ 
€ (لمص.)-؟ RET, जाँचना।‏ (مصم.)-؟ 
जाँच, शोध । ३-यथार्थता, वास्तविकता, सच्चाई ।‏ 
تحتیتات बहु०‏ 
تحقیقات tamipat‏ [ع] (D‏ 
का बहु० |‏ تحقیق 





— علمی یا ادبی 
वैज्ञानिक अथवा साहित्यिक ۱‏ 
تحقیقانه tamiyana(-e)‏ (ع. - ف] (قمر.) 
वस्तुत:, अस्ल में, वास्तव में ।‏ 
تحقیقاً ۳2ا [ع] )3( 
निश्‍चित रूप से, नि:संदेह:, यकीनी तौर पर:‏ 
تحقیقاً چنین نیست. 
تحقیق کردن .g]tahrkardan‏ - ف] (مصم.) 
शोध करना, अनुसंधान करना |‏ 
تحقیقی tT‏ [<ع. ५४‏ (ص‌نس.) 
असंदिग्ध, यकीनी, ۱‏ 
تحکم ch ] tahakkom‏ 
हुक्म चलाना, ज़ोर जबरदस्ती करना,‏ (مصرل.)-؟ 
अत्याचार करना, दबाना | २-न्याय करना, इनसाफ‏ 
जोर जबरदस्ती, अत्याचार‏ (امص.)-3 करना।‏ 
४-शासन, हुकूमत। ५-न्याय, ۱‏ 
تحکمات बहु०‏ 
tahakkom-amiz ol या‏ 0" - 3 = تحکم 
آمبخته (ص‌مدذ.» 5( निरंकुश‏ 
दबंग, प्रभावी; बलपूर्वक, जोर जबरदस्ती से ।‏ , 
۱-تحلیل [g] tahi‏ 
विश्लेषण करनां। २-मिटाना, नष्ट‏ (مصم)-؟ 
करना। ३-नमाज के अंत में सलाम (.५..) फेरना।‏ 
تحلیلات विश्लेषण। बहु०‏ ([مص.)-۷ 
(चिकि०) थकावट, थकान, परिश्रांति। E‏ 
ارت | विश्लेषिक तर्कशास्त्र‏ 
۲-تحلیل 2 ]2[ 
विधि संगत समझना, वैध करना, विधिक‏ (مصم.)-؟ 
समझना, उचित जानना। २-पहेली बूझना।‏ 
تحللات TC ad) वैधता, विधि संगति। बहु०‏ 
تحلیل 2 3 tahfil-bordan‏ ] ا 3[ (eae)‏ 
पचाना, हजम करना! EA‏ 
تحمل tahammol‏ ]2 
(Lee) मुड़ जाना, बलदार होना, फिर जाना |‏ 
(إمص.)-3 | २-सहिष्णुता होना, धैर्य रखना, सहन होना‏ 
बल, शक्ति, ताकत | ४-सहिष्णुता, धैर्य | ५-विनग्रता,‏ 
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= J tahdid-e-hodud تحدید حدود‎ 
(مصم.)-؟‎ सीमांकन करना, हद बाँधना, हदबंदी 
करना, सरहद मुक्रर करना | २-(...००) हदबंदी, 
सीमा निर्धारण | 





(puaa) [६] 227 تحذیر‎ 
सावधान करना, सचेत करना | बहु० تحذیرات‎ 
[eg] taharrok تحرک‎ 
(مصرل.)-؟‎ हिलना, डोलना। २-(...०.५) गति, 
हरकत | ३-(दर्शन०) भाव। 550 تحرکات‎ 


गति और निशचलता। xos 
[el taharr تحر ی‎ 
(مصرل.)-؟‎ सत्य की खोज करना; खोजना, ढूँढना, 
तलाश करना | २-किबले (४.3) की दिशा देखना | 
(امص.)-3‎ सत्यता की खोज | 550 تحریات‎ 


i> Fr 


सत्यान्वेषण। 
lel tahir تحریر‎ 
SFE ) लिखना, लिपिबद्ध करना। २-स्वच्छ 
बनाना, सुवाच्य प्रति बनाना, साफ 
लिखना | 3). लेखन, रचना | 550 تحریرات‎ 
~ ماشین‎ 
टाइप-राइटर, टाइप मशीन। 
पढ़ने-लिखने की मेज, स्टडी-टेबल। 
(puaa) [3 - -g]tanri-kardan تحریر کر دن‎ 
लिखना, लिपिबद्ध ۱ 
(ص‌نس.)‎ [o] tahrir-lyya(-e) 42 تحرر‎ 
लिखित | — lel lyya(-e) بريه‎ 
~ (2८०) هیئت‎ 
संपादकीय बोर्ड, संपादक मंडल (समाचार पत्र अथवा 


pA‏ سه 


` पत्रिका आदि का) | 


Lel tahris تحریص‎ 

करना, लोभ करना | २-उत्तेजित‏ (مصم.)-؟ 

करना, SHAM, भड़काना | (امص.)-3‎ 1 
बहु० تحریصات‎ 

تحریف bp] hn‏ (مصم.) 


£ 
१-गलत वर्णन करना, (अर्थ को) तोड़ना-मरोड़ना, 








स्व टेना। २-किसी 
का कुछ लिख देना। २-किसी शब्द के अक्षर 


किसी शब्द के अक्षरों में परिवर्तन करना |‏ دمن 
वर्ण-विपर्यास; शब्द विकृति, a विरूपण |‏ زج 
تحریق प alki Le] tah‏ 
تحریتات जलाना, आग लगाना, | बहु?‏ 
تحریی Fe] tahrik‏ 
pan) उकसाना, भड़काना, उत्तेजित करना |‏ 
تحریکات २-(..००) उत्तेजना, उकसाहट | Fo‏ 
تحریک آمیز ltahikämiz‏ - ف. 4०‏ 
آمیخته] (iago)‏ 
उत्तेजनायुक्त, उत्तेजनापूर्ण, क्रोधमय :‏ 
با سخنان تحریک آمیز خود دوستان را عصبانی کرد" 
تحریک کردن (aa) - -p]tahrik-kardan‏ 
उकसाना, उत्तेजित करना, भड़काना |‏ 
تحریم 0 (ع.] (مصم.) 
निषेध करना, वर्जित करना, मना करना, रोक‏ 
تحریمات तगाना | बहु०‏ 
تحسین Le] tahsin‏ 
सराहना, प्रशंसा करना, तारीफ करना |‏ (مصم.)-] 
تحسینات ۱550 lua) प्रशंसा, वाहवाही, तारीफ‏ 
تسین آمیز ट] tahsin-amiz‏ = = تحسین 
آمیخته] i lingo)‏ 
عباراتی تحسین آمیز १-्शसायुक्त, अनुमोदनपूर्ण : {८४‏ 
२-प्रशंसनीय, सराहनीय |‏ 
تحصیل [el tahsil‏ 
पाना, हासिल करना, प्राप्त करना |‏ (مصم.- 
VR करना, जमा करना, संचय करना।‏ 
जमा करना, कर वसूल ۱‏ نفد 
all ज्ञानार्जन करना | ५-(..,..!) प्राप्ति ।‏ 
تحصیلات 550 | ७-ज्ञानार्जन‏ 7 
تحصیلدار ۵27اعلها[ع. - ن. = تحصیل دارندا 
(ص‌نا.) i;‏ 
“सरकारी कर वूसल करने वाला, राजस्व संचय‏ 
Ein तहसीलदार । २-लेखापाल ।‏ 
تحصیل کردن पाना >- ẹ]tahsil-kardan‏ 
र पात करना, हासिल aoe २-(राजस्व‏ 
इकट्ठा करना, जमा करना | ३-सीखना,‏ ) 
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NS I चलन बल 


> me 


= 
वाक्य विश्लेषण करना । ३-विश्लेषण करना | 
تجزیه طلبنده] (ص‌فا.)‎ = .p]t-talab تحزیه طلب‎ 
(राज०) विघटनवादी, विच्छेद ais, 
Lo - - tajziya(-e)-talabT تجزیه طلبی‎ 
विघटनवाद, विच्छेद समर्थन | طلبی‎ Shen 
[e] tajassos تجسس‎ 
(مصرل.)-؟‎ खोज करना, तलाश करना। २-(....) 
खोज, तलाश | 550 تجسسات‎ 

تجسس کردن ]tajassos-kardan‏ - ف] (مصم) 
छान-बीन करना, खोज करना, अन्वेषण करना।‏ 


Le] tajali g 
(مصل.)-؟‎ प्रकट होना, दृष्टिगोचर होना, 
देना, जाहिर होना। २-(..,०..)) प्रकटन | ३-प्रकाश, 
चमक, दीप्ति। ۷-۵ कांति, ओप, ۱ 


५-(सूफी०) दिव्य ज्योति दर्शन, तजल्ली, ۱ 


| تجلیات ۱2/72۱ Lg]‏ (مص. |.( 


Leta تجلیل‎ ۱ 


बहु० تجلیات‎ 
تجلی‎ का 0 | 


संमान करना, आदर करना | Vlad)‏ (مصم.)-؟ 
تجلیلات आदर-संमान | बहु०‏ 
تجمع Le] tajammo'‏ (مصل.) 


۱-5۳5۲ होना, मिल बैठना, एक जगह बैठना। | 


२-(.) समाज, सभा। Fo تجمعات‎ 


[g] tajammol تجمل‎ 


> 


१-(..| ००) सजना-सँवरना, आभूषित होना, जेवर 


पहनना। २-(.|) ठाठ-बाट, तड़क-भड़क, शान". | 


“>>> oo وس‎ eee سس‎ ee 


शौकत | 550 تجملات‎ ५ 
Lo] tajnis نیس‎ 
(مصم.)-3‎ सजातीय बनाना, एक जैसा करना, 

रूप करना, समरूप करना। २-(.५५००) पट 
होना, एक समान होना, एक-सा होना। ۳0 
(छंद) समध्वनीय भिन्नार्थक शब्द | बहु० یات‎ 
[ह ۱۵۷۵ وید‎ 

शुद्ध करना, स्वच्छ करना, पाक‏ (مصم.)- 
२-अच्छी वार्तालाप करना, भली बात कहना | ३“‏ 





-۳۱۵- 
कुरआन पाठन कला, कुरआन पढ़ने की पद्धति | 
ae ) lel talviz p تحور‎ 
१-उचित 1 विहित करना, वैध ۱ 
२-(.)) औचित्य, विधि संगतता। Fo تجريزات‎ 
(ع] (مصم.)‎ talhiz تجهیز‎ 
१-तैयार करना, कटिबद्ध करना, लैस करना! 
२-सैन्य संसज्जन करना, सैन्य संगठन करना। 
३-(.|) सैन्य संसज्जन, सैन्य संगठन | 


سح عساکر 
व्यूहन, व्यूह ۲۱‏ 
تحاشی .g]tahas‏ - ف] امصل.) - 
बचना, दूरी रखना, दूर रहना, परहेज करना।‏ 
تحت fg] taht‏ (ق.) 
नीचे की ओर, नीचे, निम्न ।‏ 
٣‏ یی گر 2 


अभियोग के आधीन, अभियोग के अंतर्गत | 

= تحت بی گرد قانونی. 
निगरानी के अंतर्गत, 1۱ 3‏ 
नीचे और ऊपर |‏ 


(uo) [yy [-ع.‎ tahtant تحتانی‎ 
निचला, नीचे का। .. ५; فوقانی»‎ * 


س و فوق 


- ~ ib 
भूतल, ग्राउंड फ्लोर; ۱ - 

تحت نظر taht-e-nazar‏ ]¢[ (امر.) 
विचाराधीन, panne |‏ 


تحت نظر گرفتن .g]taht-e-nazar-gereftan‏ - 


X OA ف.] (مص‎ 
देख-रेख में होना, निगरानी में होना, निरीक्षण में 
होना, विचाराधीन होना। 

Lg] tehaddos تحدث‎ 
(مصل.)-؟‎ वार्तालाप करना, बात-चीत करना | 
load) बात-चीत, वार्तालाप | बहु० تحدثات‎ 
(مصم.)‎ Le] tahdid تحدید‎ 
१-सीमा निर्धारण करना, = बाँधना, हदबंदी 
करना। २-निगरानी करना, चौकसी करना | 
बहु० تحدیدات‎ 
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- „¿"]tasniya(-e) تثنیه‎ 
(مصم.)-؟‎ दुगना करना, दूना करना | ((مص.)-؟‎ 
द्विगुण, दुगना, दूना। ee ۱ (व्या०) द्विवचन 
बनाना। ४-(.]) (व्या०) | 
(ص.)‎ lel tojjar تجار‎ 


تجار ب jared‏ ]ع[ (D‏ 


تجارت hall -[ tefarat‏ تجارة] 
१-(.. ८-०) व्यापार करना, करना, तिजारत‏ 
करना | २-(..,८.५!) व्यापार, कारोबार, तिजारत।‏ 
تجار تخانه tejarat-xana(-e)‏ (آمر.) 
व्यवसायिक-केंद्र, ट्रेडिंग-हाउस, व्यापारिक GA |‏ 
تجارتی ۱۵2721 (:. - ف] (صنسب.) 
व्यापारिक, कारोबारी, ۷ |‏ 
تجاوز [६] १४६५०२‏ 
बढ़ जाना, आगे बढ़ जाना | २-उपेक्षा‏ ( مصل.)-? 
करना, ध्यान न देना, नजर अंदाज करना ३-सीमा‏ 
से बाहर होना, हद से बाहर निकलना :‏ 
از حد خود تجاوز نکن 
تجارزات 550 | सीमोल्लंघन‏ (امص.)-۷ 
تجاو زکار 23۷02127[ - [J‏ ا اش 





का 350 |‏ تاجر 


| آ٩‏ تجربه 


, हद से बढ़ने ۱ 
(حامص.)‎ talavoz-karT تجاوزکاری‎ 
अतिक्रमण, व्यतिरेक । 


تجاهل 122 [ع] (مصل.) 
अनजान बनना, जानबूझ कर अनजान बनना,‏ 
अनदेखी करना।‏ 
~ عارف 
किसी विषय में ज्ञानी का जानबूझ कर अनजान‏ 
बनना, ज्ञानी का जानबूझ कर यह स्पष्ट करना कि‏ 
Jobs =‏ العارف | वह इस विषय में कुछ नहीं ATA‏ 
تجدد [eg] taladdod‏ 
नया होना, नवीन होना, अद्यकालिक‏ (مصل.)-1 
होना। lal नवीनता, ۱‏ 
تجددات बहु०‏ 
~ خواه 


नवीनता चाहने वाला, नववादी। تجددطلب‎ = 


४‏ خواهی 


प्रक्रिया की ۱ 

An [ d tajdid تجدید‎ 
(pyar) नया करना, फिर से नया ۲۱ 
२-(..,>/) नवीकरण, नवीनीकरण | बहु० تجدیدات‎ 

سو چاپ (طبع) 
(स्तक आदि) फिर से ۲ पुनर्मुद्रण करना,‏ 
दुबारा ۱‏ 

د نظر 

पुनरावलोकन, फिर से देखना | 


تجربه .६"1 tajreba(-e)‏ تجربة] 
१-(,५००) परखना, परीक्षण करना, ۲‏ 
तजुरबा करना। २-(...००) परख, परीक्षण, प्रयोग |‏ 
تجارب» बहु० ८५८३०‏ 
تجربه دیده .p]tajreba(-e)-dida(-e)‏ - ف] (4५.०‏ 
अनुभवी, घाघ, तजुरबेकार, अनुभव प्राप्त |‏ 


प्रयोगात्मक । a 


(D Lg) tajrebbiyyat تجرییات‎ 
تجربه‎ का 550 | 
[gl tajarrod تجرد‎ 
(مصل.)-]‎ कुंवारा रहना, अविवाहित रहना, शादी 
ने करना। २-(...०.५) अविवाहित जीवन, ब्रह्मचर्य । 
२-एकांतवास, संसार त्याग | बहु० تجردات‎ 
2% Le] tajarro’ ¢ تجر‎ 
iLa) धूँट-धूँट करके पीना, थोड़ा-थोड़ा 
करके पीना, चुस्की लेना। २-(.]) de, चुस्की। 
Ko تجرعات‎ 
[ازع. تجرء] (امص.)‎ taari تجری‎ 
SUT, धृष्टता, उहंडता। 550 تجریات‎ 
: هت‎ tae | tajrid تجرید‎ 
१ ate) एकांतवासी होना, रहना, तन्हा 
: KS a अकेलापन, तन्हाई | ३-सजावट | 
°) ससार त्याग, सन्यास, परित्याग 
रिच , परित्याग | 
lva a 
य تجزد ,2 - تجزیت]‎ -₹=] tajziya(-e) تجزیه‎ 
' हिस्से करना, विभाजित करना । २- (व्या०) 
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sr s+ “= शयाम 








= बहु०। १ ی > نش‎ 
۱ o | १- , अनुयायी F5 
| E 


अधिवासी, नागरिक। "(६९४१ aag 
[६] ४०१० تیعید‎ 
(مصم)-1‎ निर्वासित करना, शहर-बदर करना 
नगर अथवा देश से बाहर निकालना | ५२,४५... 
२-(.५००) निर्वासन, देश निकाला; देश निष्कासन, 
तड़ीपार। बहु० تبعیدات‎ 
[ع. - 3[ (مصل.)‎ tabiid-sodan تبعید شدن‎ 
देश से निकाला जाना; शहर-बदर होना, ۲ 
होना, निष्कासित होना । 
lel (8०2 سعمیش‎ 
भेद उत्पन्न करना, विभेद ۱ 


~ 


تبلور Lg] tabalvor‏ (مصل.) 
(रसा०) क्रिस्टल बनना, स्फटिक बनना।‏ 


Lg] tabiiy lag‏ (مصم.) 
१-(संदेसा, समाचार आदि) लोगों तक |‏ 
संप्रेषित करना, भेजना | २- (रेडियो, समाचार-पत्र,‏ 
टेलीविजन द्वारा) प्रसारित करना, प्रचारित करना,‏ 
تبلیغات प्रचार करना। बहु०‏ 

).1 ८७००») Lg] tbt olds 
تبلیغ‎ का 350 | १-संदेश संप्रेषण | ۱ 


नस्लभेद। 


संचार विभाग, प्रचार विभाग | 


LD تاپالم]‎ = aks =] tapata(-e) تپاله‎ 


गोमल, गोबर । 6 
A (. >|) tapanca(-e) मुक्का - 
१-तमंचा, रिवाल्वर। २-थप्पड़; चपत; मु i 
طیاندن] (مصم.» ل: تپیدن)‎ =] tap-andan GY" 
घुसेड़ना, घुसाना; ठूँसना। 2 oe 
(jal) طپش]‎ =] 1265 ७४२ 
बेचैनी, घबराहट (ज्वर अथवा कमजोरी रं 1 
हृदयस्पंदन, दिल की धड़कन | 


-۳۱۳- 


(.) (७० تیق‎ 
(आ०बो०) हकलाहट | 
زبان کسی‎ »” 


تیل topol‏ (ص.) 
(आण्बो०) गोल-मटोल, मोटा | 5 :‏ 
— (و ( مپل 


गोल-मटोल | 
).( tappa(-e) تپه‎ 


(आ०बो०) हकलाना। 


टीला, दूह । 
(مصل.)‎ tapidan تییدن‎ 
१-बेचैनी होना, घबराहट होना । २-कॉपना, लरजना। 
३-उछलना, कूदना। 
[ع] (مصل.)‎ ४७७७० (८-० 
१-पीछे-पीछे जाना, अनुगामी होना ۱1-17-7300 
करना, खोज करना। ३-(..,०५) जाँच-पड़ताल, 
TS | ४-तलाश, खोज। Fo تتبعات‎ 
(.1) totoy (55 
१-चादर, बड़ा परदा। २-प्याज का 1 
(.1) [تر.]‎ totmaj تتماج‎ 
आटे से बना एक प्रकार का आश, सूप । 
(.) [<ع. تحمه]‎ tatemma(-e) تمه‎ 
परिशिष्ट, अवशिष्ट । 
حساب‎ = 
बकाया, बाकी बची हुई CHa, बकिया हिसाब | 
(dae) [3 ~ .p]t-dastan تتمه داشتن‎ 
बाकी होना, बचा होना, रह जाना (विषय, कहानी 
आदि) | 
[g] tasbit تشیت‎ 
(مصم.)-؟‎ पक्का करना, दृढ़ बनाना, पायदार 
बनाना (امص.)-۱5‎ मजबूती, टिकाऊपन, स्थायित्व | 


ده 5" تمتا 


मूल्य स्थायीकरण। 3 

(. (مصم‎ [ Se SI 
१-तीन भागों में बाँटना। २-त्रियेक परमेश्वर 
(ट्रिनिटी) पर विश्वास रखना। ३-त्रिकोण बनाना, 
त्रिभुजाकार बनाना। बहु० ०७.1५ 
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= 
(yanl) tabāh-kār-ī تباه کاری‎ 
विध्वंसता, विनाश | 
تیاهی کردن] (مصم.)‎ =] tabah-kardan تباه کر دن‎ 
१-खराबकरना, बिगाड़ना, भ्रष्ट करना । २-उजाइना, 
वीरान करना | ३-तहस-नहस करना, विनाश करना | 
(حامص.)‎ tabah- تیاهی‎ 
१-बिगाड़, ख़राबी। २-सर्वनाश, विनाश, बरबादी, 
तबाही। 

Lg] tabayon تباین‎ 
१-(.. ०») अलग होना, पृथक्‌ होना । २-मतभेद 
होना, असहमत होना | ((مص.)-3‎ 377", ۱ 
४-मतभेद, असहमति | 

تب بر ۱20-000 ]= تب برنده] (ص‌نا.) 
ترص تبر | बुखार ख़त्म करने वाली दवा, ज्वरहारी गोली‏ 
lel tabahhor pw‏ 
अतिज्ञानी होना, महाविद्वान्‌ ۲۱‏ (مصل.)-9 
२-(...००) विज्ञता, पांडित्य |‏ 
تبخال tab-xal‏ )| .( 
(चिकि०) छाला | ;‏ 
تسیر lel tabxir‏ امصرل.) 
१-वाष्पित होना, भाप बनना । २-धूनी देना, भपारा‏ 
देना।‏ 
تپ دار ७००६‏ ]= تب دارنده] (ص‌نا.) 
ज्वराक्रांत, TUT, ۱ .‏ 

Le] ४०७७००० تبدل‎ 
(مصرل.)-9‎ बदल जाना, परिवर्तित होना | (امص.)-3‎ 
बदलाव, परिवर्तन, तब्दीली | बहु० تبدلات‎ 

[६] تبدیل اطعا‎ 
g- (poaa) बदलना, परिवर्तन करना | २-(...००) 
बदलाव, परिवर्तन, तब्दीली। बहु० تبدیلات‎ 
Lel tabzir تیذیر‎ 
(مصم.)-؟‎ ۲ बिखेरना, तितर-बिंतर करना | 
(مصرل.)-5‎ फुजूलखर्च होना, अपव्ययी होना । 
(امص.)-3‎ फुजूल खर्ची, अपव्यय | बहु? تبذیرات‎ 
(.1) tabar تبر‎ 
PERII 








a eel 


تبرء] 
pia विरक्त होना, विमुख होना, बेज़ार‏ 
होना। २-पापमुक्त होना। ३-६-५० विमुखता,‏ 
विरक्त, बेजारी। ४-दोषमुक्ति, पापनिवृत्ति।‏ 
تیرزین tabar-zin‏ (امر.) 
(-परशु, ۲۳۲۱۱ २-सफेद नमक |‏ 
تبرع Lg] tabero’‏ (مصل.) 
उपकार करना, भलाई करना, नेक काम करना |‏ 
تیرعا tabarroan‏ )5( 
स्वैच्छिक तौर पर, ऐच्छिक रूप से |‏ 
تبرک [e] tabarrok‏ 
Pp yan) मंगलमय समझना, मंगलकारी जानना,‏ 
वृद्धि होना, बढ़ना,‏ (مصل.)-3 | मुबारक समझना‏ 
शुभ, मांगलिकता,‏ (امص.)-3 बरकत होना।‏ 
मंगलप्रदता, मुबारक । ¥-(.,0) कल्याणकारी,‏ 
تبرکات मंगलकारी | बहु०‏ 
tabarri Sr‏ ]= تبرا» تبرء] 
((مص.)-3 | विमुख होना, विरक्त होना‏ (مصل.)-؟ 
विमुखता, विरक्ति, वैमुख्य |‏ 
تبریک [el tabik‏ 
((مص.)-۱3 ive ۱ बधाई देना, मुबारकबाद देना‏ 
تبریکات 550 मुबारकबाद, मंगलकामना।‏ 


- و تسلیت 

(आ०बो०) शहीद सिपाही के परिवार को दी जाने 

वाली सांत्वना (कि उनके परिवार का एक सदस्य 

नहीं रहा) तथा मुबारकबाद (कि उनके परिवार के 
एक सदस्य ने देश के लिए कुरबानी दी)। 

[g] tabassom تیسم‎ 

१-५७०) मुस्कराना, मुस्काना। २-(.]) मुस्कान, 

' मंदहास। बहु० تبسمات‎ 

تبصره tabsera(-e)‏ [=ع. تبصر] 

(किसी घटना आदि से) शिक्षा लेना,‏ مس 

इ करना | २-(. gaal) टिप्पणी, टीका, 


۱-تبع taba’‏ [ع.] ((مص. .( 
अनुसरण, reas 6‏ ' 
من بتع شما اين کار ,| پذیرفتم. 


अनुगमन 
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=. تالیفات‎ 
CD Le] ۱21-21 SUI 
تألیف‎ का 350 ۱ कृतियाँ, पुस्तकें । 
(ع. - 3[ (مصم.)‎ tai-kerdan تألیف کردن‎ 
(सा०) संग्रह करना, संकलन करना। £ 


[g] wammol Jal. 


१-(. ,०.०) चिंतन करना, सोचना, समझना-बूझना, 
विचार करना। २-(..,०.५) विलंब, देरी ۱550 تاملات‎ 
ف] (مصل.)‎ -.p]taammol-kardan کردن‎ Jal 
1-۵0 تأمل-۱‎ २-विलंब होना, देर ۱ 
ف‎ - gem تأمین‎ 
(مصم)-؟‎ शांति प्रदान करना, सुरक्षा देना, 
आश्वस्त करना, निश्चितता प्रदान करना | २-किसी 
की दुआ पर ८... PETI ३-(..,००) सुरक्षा, 
हिफाजत | बहु० تأمینات‎ 
(. (مص.‎ kg] ta'min-at تأمینات‎ 
تأمین‎ का बहु० l 
~ | 
सुरक्षा विभाग। 
(امص.)‎ Lg] end تأنی‎ 
१-विलंब, देरी। २-टालमटोल, हीला-बहाना। 
[o] ta'nis تأثیث‎ 
(مصم.)-؟‎ किसी शब्द में स्त्रीलिंग सूचक प्रत्यय 
जोड़ना, स्त्रीलिंग बनाना | تذکیر‎ * २-मादा कहकर 
पुकारना। ३-(..,००) स्त्रीत्व, नारीत्व, मादापन। 
Lg] tavil تأویل‎ 
(مصم.)-؟‎ लौटाना, वापस ۱ २-व्याख्या 
करना, स्पष्ट करना, वर्णन करना। ३-(.००* 
व्याख्या, वर्णन ۱ 550 تأویلات‎ ۲ 
Le] (४१४५ +e 
१-(....०») शक्तिशाली बनाना, बल बढ़ाना, ताकृतवर 
बनाना। ((مص)-3‎ शक्ति, ताकृत। اصم)-3‎ 
सत्यापन करना, अनुमोदन करना | बहु० تییدات‎ 
).( [théorie .] (७० سوری‎ 
सिद्धांत, थ्योरी । È 
(.1) [theoricien . 3] te'orisyan توریسین‎ 
सिद्धांतवादी, सिद्धांतकार । 





-¥\\- 





(.|) [tafnu [اسد.‎ tab تب‎ 
(चिकि०) ज्वर, ताप, ۱ 
(ص‌نا.)‎ tab-avar تب آور‎ 
ज्वरवर्धक, ۱ 
ie ] tabador تبادر‎ 
(Jae) पहल करना, आगे बढ़ना, अग्रसर 
होना। २-जल्दी करना, जल्दबाजी करना। 
(امص.)-3‎ अगामिता, बढ़त। 350 تبادرات‎ 
(.] tabadol تیا دل‎ 
आदान-प्रदान; विनिमय | 2 
विचारों का आदान-प्रदान, विचार-विनिमंग्र | 
(.]) tabar ۱ -تبار‎ ۱ 
वंश, कुल, पीढी, ۱ 
(.D Lgl tabar ۲-تبار‎ 
तबाही, बरबादी | 
(مصل.)‎ Lg] tabarok تبارک‎ 
१-शुभशकुन निकलना। २-ऊँचा होना, बुलंद 
होना। ३-वृद्धि होना, बढ़ना। ४-कल्याणकारी 
होना, मंगलप्रद होना, मंगलमय होना। 
[६] tabaod تباعد‎ 
(مصل.)-؟‎ एक दूसरे से अलग होना, दूर होना। 
تقارب‎ * -l yal) दूरी, अलगाव। ३-अपसरण। 
Lz تیانی 7 [ساخته از‎ 
(مصل.)-؟‎ षड्यंत्र रचना, साँठ-गाँठ होना, 
कपट-संधि होना, मिली-भगत होना | २-(. ०) 
षड्यंत्र, साँठ-गाँठ, साजिश | 
(.| teya) tabāh تیاه‎ 
१-भ्रष्ट, खराब | २-बेकार, अनुपयोगी, व्यर्थ | 
(مصم.)‎ tabah-saxtan تباه ساختن‎ 
EE करना, बिगाइना। २-उजाड़ना, ध्वस्त 
करना, विनाशकरना, नष्ट करना, बरबाद करना | 
(مصرل.)‎ tabah-Sodan تباه شدن‎ 
१-बिगड़ जाना, खराब हो जाना | २-पुराना होना, 
गलना, सड़ना, जीर्ण होना | ३-उजड़ जाना, वीरान 
होना । ४-विनाश होना, नष्ट होना, नेस्त-नाबूद 
होना, बरबाद होना | 
تبه کار] (ص‌فا.)‎ -[ tabah-kar تباهکار‎ 
१-विनाशी, नाशक, विध्वंसक | २-लंपट, दुश्चरित्र, 
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tavan-dadan تاوان دادن‎ 
१-जुर्माना देना, हरजाना देना, दंड भरना। २-बदले 


में ۲۱ 
(D تبل]‎ =] taval Cel) تاول‎ 
(चिकि०) फफोला, छाला। لسن‎ ९६ 
(.|) tav-a(-e) ۵ تاو‎ 
१-ताबा, फ्राई-पैन, तवा। २-पक्की ईंट | 
(. [tyre انگ‎ «lb =] tayer تایر‎ 
टायर । 2 
(.]) [theatre . J] teātr تاتر» تئاتر‎ 
१-नाद्यशाला, रंगशाला, नाद्यघर। २-थियेटर, 
सिनेमाधर। 
[ع] (مصل.)‎ taabi تأبی‎ 
अवज्ञा करना, आज्ञा न मानना, अस्वीकार करना | 
igle ] १४३७० Sb 
१-(..,>>) दुःखी होना, पीड़ित होना | २-प्रभावित 
होना, असर पड़ना। (امص.)-3‎ दुःख, खिन्नता, 
पीड़ा। बहु० تأثرات‎ 
[आ تأثیر‎ 
(مصم)-:‎ प्रभावकारी होना, असरदार होना। 
२-प्रभाव डालना, असर डालना। ((مص.)-3‎ 
प्रभावकारिता, AAT | Ao تأثیرات‎ 
(مصرل.)‎ Lg] ۷ pb 
पीछे रह जाना, पिछड़ ۲۱ 


تقد م و سم 
अग्र और पश्च, आगे-पीछे।‏ 
تأخیر Lg] ta'xir‏ 
विलंब होना, देर होना, टालमटोल‏ (مصم.)-: 
करना २-देर से आना, देर से पहुँचना | ३-(...००)‏ 
تاخیرات देरी, विलंब। बहु०‏ 
تأدب [g] ४००००‏ 
शिष्टाचार सिखाना, सभ्य बनाना |‏ (مصم.)-! 
(uh an) शिष्ट होना, सभ्य होना | ३-(-५०)‏ 
تأدبات शिष्टाचार, सभ्यता | बहु०‏ 
تأدیب (puaa) [8] ४००‏ 
१-शिष्टाचार सिखाना, सभ्य बनाना, अदब सिखाना |‏ 
२-(किसी गलत कार्य के बारे में) पूछताछ करना,‏ 
जवाब तलब करना | ३-कान ऐंठना, कान मरोड़ना,‏ 





उमेठना। تادیپ کردن‎ ” 
ह (७००) (८२५ [*ع.‎ ta'ddiya(-e) تأدیه‎ 
अदायगी, भुगतान | ۳۹ 
[ harati سف‎ 
_„ । ८) पश्चात्ताप होना, खेद होना, अफसोस 
प्याला पश्चात्ताप, अफसोस, खेद | 
बहु० تاسفات‎ | a 
ف. = تاسف آررنن‎ - g]taassot-avar تأسف آور‎ 


(ص‌نا.) 
= تأسف انگیز ۰ दुखप्रद,‏ 

(a4) [3 -۰ تأسف حوردن تشز‎ 
अफसोस होना, खेद होना, हाथ मलना, पछताना। 
lel ta'sis تاس‎ 
t-l puaa) नींव रखना, बुनियाद डालना, संस्थापन 
करना, नींव डालना | २-(..,०.५) नींव, बुनियाद | 

३-(.) संस्थान, संस्था | बहु० تاسيسات‎ 
).! ८००» [ 22 تأسیسات‎ 


की 0 |‏ تأسیس 
[eg] ta'kid Sb‏ 
Maa) दृढ़ करना, पक्का बनाना, मजबूत‏ 
करना। २-पूर्व कथन को प्रमाण के साथ सिद्ध‏ 
दुढ़ता,‏ (ارمص-3 करना, प्रमाणित करना।‏ 
تاکیدات 550 | मजबूती | ४-प्रमाण, सबूत‏ 
تألم [g] taallom‏ 
(ae) दुःखी होना, पीड़ित होना | २-(...००)‏ 
تالمات दुः, पीड़ा। बहु०‏ 
تألم آور taallom-avar‏ [ع - (Gb) LG‏ 
| : 
[ह taalloh ais‏ (مصل.) 
ST, आराधना करना | २-ईशवरत्व को स्वयं‏ 
ड जोड़ना, खुदा होना, स्वयं को खुदा से जोड़ना।‏ 
(uaa) इश्वर भक्ति, ईश्वर पूजा | ४-पवित्रता,‏ 
सुकृत्य ।‏ , 


۱-۲3 करना 
e , जमा 


تألیف ها [ع] (مصم.) 
करना, संकलन करना।‏ 1 
करना, मानूस होना । ३-किंताब लिखना |‏ 
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=: कोड़ा, कशा, हंटर | 
(مصم.)‎ taziyana(-e)-zadan دن‎ J تازبانه‎ 
कोड़े मारना, कशाघात करना | تازیانه كردن‎ = 
طاس] (ص.)‎ =] tas ۱-تاس‎ 
(.) طاس]‎ ] tas w- 


१-लूडो, WIS आदि खेल का पासा, पाँसा, ۱ 
२-चिलमची। 





गंजा, टकला। 


وا tase’‏ [ع ] (عدد) 
नवाँ, ९वाँ। Ci‏ 


Ch tās-kabāb OLS تاس‎ 
मांस, आलू एवं प्याज का व्यंजन | طاس کباب‎ = 
(.D Lg tasua تاسوعا‎ 
मुहर्रम मास का नवाँ दिन | 
(.] تاس]‎ = Luts =] ७५७-७) تاسه‎ 
१-दुःख, व्यथा, पीड़ा, खिन्नता। २-व्याकुलता, 
बेचैनी, व्यग्रता। ३-परदेश में रहने के कारण देश 


अथवा व्यक्ति के प्रति उत्कृष्ट चाह, गृहासक्ति, देश | 


की याद | ६-उकौना, दोहद। 

(sama) [تر. = داش]‎ 5 a 
समासांत में यह, 'सह, साथ, सहित? के अर्थ में मित्र, 
सहयोगी अथवा सहचर का द्योतक है : 

خراجه تاش» خیلتاش. 

७‏ شدن Sodan‏ (مصل.) 
१-(आण्बो०) मुड़ जाना, तह हो जाना। २- (काग‏ 
आदि का) मुड़ जाना |‏ 

تاشو ta-su‏ اص.) 

کر تاشر» صندلی تاشو. : मुड़वाँ, फोल्डिंग‏ 
-تافتن taf-tan‏ 

चमकना, दीप्तिमान होना, प्रकाशमय‏ (مصرل.)-؟ 

होना, रौशन होना । २-उदय होना, निकलना, 

उगना। ३-गर्म होना ४-(....०») प्रकाश डालना, 

रौशन करना। aay 

tāf-tan oo‏ ]= تافتان] 
ऐंठना, बल देना | २-५५०‏ ,1 (مصم.)-؟ 
(ला०) दुःखी होना, संतप्त होना ।‏ 





-۳۰- 





(|) [3७७ =] 280 تافتون‎ 
एक प्रकार की ईरानी रोटी, तंदूरी रोटी अथवा नान | 

(iol) tafta(-e) تافته‎ 
१-बुना हुआ, वयन किया हुआ। २-मुड़ा हुआ, बल 


खाया हुआ | 
3 ).( tak تاک‎ 
(वन०) अंगूर की Set, ۲۱ 
(مصم.)‎ W-karden تا کردن‎ 
(आण्बो०) व्यवहार करना, बर्ताव करना, आचरण 
करना : با هر کس یک طور باید تا کرد"‎ 
~ خوب‎ 
किसी से अच्छा व्यवहार करना, अच्छा बर्ताव करना, 
अंच्छी तरह से मिलना, अच्छे ढंग से पेश आना। 
(jal) ۱2۵5-120 تا کستان‎ 
अंगूर ۲۱ 
(.] 1-80 تالاب‎ 
तालाब, पोखर, पोखरा, सरोवर | 
(DES NW =[ 22 تالار‎ 
१-बड़ा कमरा जिसके द्वार दूसरे कमरों में खुलते हैं । 
२-हॉल, बहुत बड़ा कमरा। 
(ص.)‎ Le] tam(m) تام‎ 
संपूर्ण, पूर्ण, पूरा, तमाम | 2022010 
(.|) تونه]‎ «b= تنیدن»‎ tan [است.‎ था 07) 
. (कपड़े का) ताना। *پود‎ 
(ضہ.)‎ tan ۲-تاأن‎ 


व्यक्तिवाचक सर्वनाम, द्वितीय पुरुष बहुवचन : (क) 

संबंधकारक : کتابتان کلامتان.‎ (ख) कर्मकारक : 

بر دتان» گفتتان 

تانسوح tia) tânsux‏ هند = تنسوخ = تنسخ = 

تانکسوق = تنکسوق = تنسق] (.) 

(हिंदुस्तान से ले जाया जाने वाला) तनसुख FIST, 
बहुमूल्य उपहार, दुर्लभ उपहार, उत्तम भेंट । 


(.] [tank ]انگ‎ tank «SSG 

Ro) क्क [tan 1 tan 
(.] [tanker (انگ‎ tanker تانکر‎ 
टैंकर, वाहन विशेष प्राय: तेल आदि ढोने वाला वाहन | 


).( tavan تاوان‎ 
क्षतिपूर्ति, भरपाई, हरजाना, तावान | 5 
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7 [J - [ع.‎ tarix-Cal-e) تاریخجه‎ 
एक व्यक्ति अथवा घटना का संक्षिप्त इतिहास, 


AAG |‏ 
Guy‏ گو(ی) atest)‏ - ف. تاریخ گرینده 
(ص‌نا.) 

इतिहासकार । 

تاریخ نویس LS द =] tarix-navis‏ (ص‌نا.) 

इतिहासकार, लेखक | 

تاریخ نویسی tarix-navis-I‏ [ع. - ف. = تاریخ 
نگاری] (حامص.) 

इतिहास लेखन; ۱ 


(i) ف]‎ - op] tarixT تاریخی‎ 
१-ऐतिहासिक : جنبة تاریخی» داستان تاریخی.‎ 
२-इतिहास में वर्णन योग्य, ऐतिहासिक । 

تاریک tak‏ ]= تاری] (ص.) 

१-अंधेरा, अंधकारमय | روشن‎ * २-काला, कृष्ण | 

३-अंधमति, अक्ल का अंधा। ४-जटिल, कठिन, 
मुश्किल, पेचीदा। 

تاریک خانه tarik-xana(-e)‏ (امر) 
१-अंधेरी कोठरी। २-डार्करूम (फोटोग्राफी) |‏ 

تاریک دل tarik-del‏ (ص‌مر.) 
अविवेकी, अज्ञानी, मूढ |‏ 
تاریک دلی ۱2-00 (حامص.) 
अविवेकता, मूढ़ता।‏ 

تاریک شدن tārik-šodan‏ (مصل.) 

अँधेरा होना, अंधकार होना, अँधियारा होना | 
تاریک گردیدن» تاریک گشتن.‎ = 


per >“ 
नजर कमजोर होना, दृष्टि क्षीण होना | p 
(حامص.؛ آمر.)‎ tariki تاریکی‎ 
१-ओंधियारा, अंधकार, तमस | २-क्रोध, रोष, गुस्सा | 
३-नासमझी, नादानी, 1 
تاختن]‎ 5०2721] taz تاز‎ 
१-(...००.) आक्रमण, चढ़ाई, धावा। 3-0. 
समासांत में +5७ का अर्थ देता है : تیزتاز.‎ 
تازاندن 22-0 ]= تازانیدن تازیدن] (مصم.)‎ 
खदेड़ना, भगाना, भागने पर विवश करना। 





(pua) tarzaden تا زدن‎ 


करना, मोड़ना। 
s (528(6)9- see 
(حامص.)-‎ नवीनता, नयापन। २- E 
Das ताजापन.। ३-(.5) अभी-अभी, हाल में। 
بہ سه‎ 
में। 
हाल ae 
आजकल, इन्हीं दिनों | 


تازه [taze . 5] taza(-e)‏ (ص.) 
* کهنه» دیرین» دیرینه. | १-नवीन, नया, अद्यतन‏ 
२-(ला०) प्रफुल्ल, प्रसन्न, खुश ۱ ३-ताजा, हरित,‏ 
अभी-अभी,‏ (ق.)-۷ * پومرده. خشک. | हरा-भरा‏ 
हाल का, नया, अद्य | ५- (आ०्बो०) अब, इसके बाद,‏ 
تازه می پرسد لیلی نر بود یا अंत में : “aol.‏ 
تازه خط taza(-e)-xat(t)‏ [ف. - Le‏ (ص‌مر.) 
विसकी नई-नई दाढ़ी-मूँछ आई हो, नववयस्क।‏ 
تازه دم taza(-e)-dam‏ (ص‌مر.) 
१-ताज़ा दम, चुस्त, फुर्तीला। २-ताज़ा चाय।‏ 
تازه را taza(-e)-za‏ ]= تازه زاده] (صمف.) 
(Î अथवा मादा पशु) नवप्रसूता, नवसूतिका।‏ 
تازه ساز taza(-e)-saz‏ ]= تسا ig)‏ 
नया बना ۲۱‏ , 
تازه شدن taza(-e)-Sodan‏ (مصرل.) 
१-नवीकृत होना, फिर से नया होना, पुन: अच्छी‏ 
और नईस्थिति में आना । २-प्रसन्न हो जाना, हर्षित‏ 
होना। ३-भड़कीला होना, रौनकृदार होना |‏ 
تازه کار taza(-e)-kar‏ (ص‌مر.) 


* کپنه کار | नौसिखिया, नवशिक्षित‏ 
تازه نفس tāza{-e}-nafas‏ [ف. - ع] (صمر) 
ताजादम |‏ , 


۱-تازی टन‏ (ص.) 
(-अरबी, अरब निवासी, ताजी । २-अरबी भाषा ।‏ 


अरबी घोड़ा, ताजी | 
(1) تاختن]‎ ८८ تاه‎ — av s(5—- 
षि) लिकर शत ] ७२ ۲-تازی‎ 
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= सर्वश्रेष्ठ, शिरोवर्ती । ४-मुकृट रक्षक 
५-ताजकक्ष, ताज रखने का स्थान | 
(UD Lel ls 
व्यापारी, वणिक्‌, सौदागर, ताजिर य टि 
[معر. - ف.] (حامص.)‎ taj-gozar-T تاج گذار ی‎ 
राज्याभिषेक समारोह | 
[معر. - ف.| (امر.)‎ taj-o-taxt و تخت‎ ट्‌ ls 
१-मुकुट तथा सिंहासन, ताजो-तख्त। २-(ला०) ۱ 
राजत्व, बादशाहत, सल्तनत | 

CD tajik تاجیک‎ 
ताजिकिस्तान के वासी, भाषा अथवा वहाँ निर्मित वस्तु । 
(I (مص‌خم.»‎ txt تاخت‎ 
१-घोड़े की सरपट चाल, द्वुतगति। २-दौड़। 
३-आक्रमण, हमला, चढ़ाई, AT | 

RS 
बदलना (किताब, कार आदि)। E 
(مصل.)‎ taxtkardan تاخت کردن‎ 
घोड़े को सरपट दौड़ाना। 

tax-tan تاختن‎ 
(hae) दौड़ना, भागना। २-आक्रमण करना, 
चढ़ाई करना, धावा बोलना। ३-(....०») सरपट 
दौड़ाना। ४-(ला०) लूट-पाट करना, लूटमार 
करना। ५-खदेड़ना, भगाना। ६-जल्दी से भेजना, 
तुरंत भेजना (पत्र, समाचार आदि)। 

(. al) taxto-taz 3b تاخت و‎ 
चहुँ ओर से किया गया आक्रमण, हर तरफ से किया 
गया हमला। 

).( tar ۱-تار‎ 
१-(केश, रेशम, मकड़ी आदि के जाले का) ۳۱ 
२-(धातु का) तार । ३-(बुनाई) ताना । 
o عنکیو‎ 
मकड़ी का जाला | 
(.2) tar bt 
१-अंधकार, अंधेरा, तमस, घोर अंधकार, ۲ 
घुप्प। روشن‎ २-पंकिल, मटीला : آب تار.‎ 
(.|) JG= thar [هند.‎ tar ۲-تار‎ 
(वन०) ۲5 ۱ 





- ۳۰۱۷ 





लूटमार, ETE, ۱ 

به س و“ فتن 
लूटमार के लिए जाना | ee‏ 
आक्रमणकारी, हमलावर |‏ 


खदेडना (puaa) taran-dan تار | ندن‎ 
, भगाना। 


تارزدن ۱2-2057 (مصم.) 

(वाद्य यंत्र) बजाना। २-(आ०बो०) बेचना,‏ تار-؟ 
विक्रय करना |‏ 

تارک ۱2:20 [- Lb‏ (امصف) 

१-(सिर की) ۳۲۱ २-मस्तिष्क, ۱ 


३-शिरस्त्राण, ۱ 

(सिर पर निकाली गई) माँग । ies 
Sec (GN Le] tarek تارک‎ 

त्यागी, , संन्यासी । 


~> دنا 
सन्यासी, संसार विमुख, सांसारिक विषयों से मुक्त |‏ 
Lo ~‏ 
नमाज़ न पढ़ने वाला, नमाज़ छोड़ने वाला, बेनमाजी।‏ 
تارویود tar-o-pud‏ (آمر.) 
१-(कपड़े का) ताना-बाना | २-ढाँचा, गठन, संरचना |‏ 
تارومار tar-o-mar‏ (امر.) 
छिन्न-भिन्न, बिखराव, फैलाव |‏ 
تارومارشدن tar-o-mar-sodan‏ (مصل.) 
बिखर जाना, छिन्न-भिन्न होना, अस्तव्यस्त होना |‏ 
- تارومارگشتن. 
تار و مار کر دن tar-o-mar-kardan‏ (مصم.) 
छिन्न-भिन्न करना, बिखेरना, छितराना।‏ 
۱-تاری tart‏ ]= تاریک] (ص‌نسی.) 
१-अंधेरा, अंधकारमय । २-मैला-कुचैला, TaT |‏ 
۲ تاری tar-i‏ (صنسب.) | ताडी (मादक द्रव)‏ 
تاریخ tak‏ [-ع. lb‏ 
किसी चीज़ का on जाहिर करना |‏ (مصم.)-؟ 
२-(.!) इतिहास, इतिवृत्त । ३-दिनांक, तिथि |‏ 
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-|*.॥- 


= tab-dar -تایدار‎ Y 
१-बलदार, घुंधराला, छल्लेदार | २-बटे हुए धागे से 
बुना (कपड़ा)। 

تاب داشتن tab-dastan‏ (مصل.) 
१-सहनशील होना, सहना, बर्दाश्त होना। २-दुःखी‏ 
होना, 5:۳7 होना, पीड़ाग्रस्त होना।‏ 
تاب دیده tab-dida(-e)‏ (ص‌مد.) 
१-भुना हुआ, तला हुआ | २-संतप्त, व्यथित, ۱‏ 
تایستان zal) tab-estan‏ .( 
गरमी, गरमी का मौसम, ग्रीष्म ऋतु।‏ 
tabestan- LS‏ (ص‌نسه.) 
لباس تابستانی» خانة تابستانی. : ग्रीष्मकालीन‏ 
tab-es yu‏ (امص.) 





चमक, प्रकाश, दीप्ति। 

(GD [el tabe’ تابع‎ 
१-अनुयायी, अनुगामी । २-आज्ञाकारी, फरमोंबरदार । 
३-जिसने हजरत मुहम्मद के एक अथवा एक से 
अधिक साथियों अथवा सहाबियों को देखने वाला। 
FEO تابعین‎ 

. (مصل.)‎ [७ - op] tābe'-šodan تابع شدن‎ 
(ता | २-आज्ञाकारी होना, फरमाँबरदार 
होना। | 

Lg] ۱06-۷۵۱ cul‏ (مص‌جه.) 
१-अनुसरण, अनुकरण | २- (राज०, विधि०) किसी‏ 
देश की नागरिकता |‏ 
تابلو tablo‏ زنر. [tableau‏ )|.( 
१-सूचना-पट्ट, साईन-बोर्ड, विज्ञापन-बोर्ड र-नाम-‏ 
पट्ट | ३-श्याम-पट्ट, ब्लैक बोर्ड |‏ 
6 سازی 
बोर्ड (सूचना-पट्ट, RAE, नाम-पट्ट, विज्ञापन-पट्ट‏ 
आदि का) निमार्ण कार्य ।‏ 
تاتا $« tab-nak‏ (ص‌مر.) 
चमकदार, प्रदीप्त, रौशन ।‏ 
تابندگی tab-andale)g]‏ (حامص) 
चमकीलापन, उज्ज्वलता, प्रवीष्ति।‏ 
«gaits UN tab-anda(-e) JG‏ تافتن) 
१-चमकीला, प्रकाशमय, प्रदीप्त | २-तापक, SAT |‏ 





(.|) [taboo . 31 tabu تابو‎ 


वर्णित कर्म, निषेध, प्रतिबंधन | 
(D Lg] tabut = تابو‎ 
शव पेटिका | 
an (امر.)‎ tab-o-tavan تاب و توا آن‎ 
शक्ति, बल, ताकृत, कसबल | تاب و طاقت‎ - 
(|) تاوه» طابق» معر]‎ =] taba(-e) تابه‎ 
मोटा और भारी तवा, ताबा | 
[pal =] tābidan ७०८८0 
(مصم.)-!‎ बटना, बल देना, USAT २-(..] +०) 
75 जाना, वक्र होना, झुक जाना, टेढ़ा होना। 
३-उपेक्षा करना, मुँह फेरना। ४-संतप्त होना, 


पीड़ित होना। 
تانتن]‎ =] tabIdan ۲-تابیدن‎ 
(مصرل.)-1‎ चमकना, प्रकाशमय होना, दीप्त होना। 
Uae) पिघलाने के लिए गर्म करना, द्रवित 
करना, पिघलाना। 
(مصل.)‎ tat-kardan تاتی کردن‎ 
(बच्चों की भाषा में) चलना | TA 
| (. ध تاج‎ 
yee, किरीट, ताज। २-सूफियों, दरवेशों की 
धारीदार टोपी, शिरोदाम | ३-टोपी अथवा पगड़ी पर 
बाधा जाने वाला रत्न जड़ित आभूषण, शिरोभूषण, 
शिरोमणि। ४-नाखून का बढ़ा हुआ भाग | 
سہ برسر گذاشتن‎ 
१-ताज पहनना, मुकुट धारण करना, सिर पर ताज 
रसना । २-सिंहासनारूढ़ करना, ताज पहनाना। 


राजा हो जाना, तिर पर ताज ی‎ Rise 
[معر. - ف. - تاج بخشندا‎ tif bexd تاج بخش‎ 
मुकुट प्रदान करने वाला | a 
QR) मा हट eo تاج خروس‎ 
०) मुर्ग के सिर की कलगी, शिरोवल्ली। 

= تاج دیک. 
تاجدار tal-dar‏ [معر . -ف. =تاج دارنده] rd‏ 
wee किरीटधारी, ताजदार। २-राजा,‏ 
। ३-प्रतिष्ठित, संमाननीय, आदरणीय,‏ 
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आक ee ह ee -* > 
= ae >>>! ee >> “>> = 


> 


ت )(حر.) 
यह फारसी वर्णमाला का चौथा वर्ण है । इसका‏ 
संख्यामान चार सौ है । यह निम्नलिखित नामों से‏ 
०५५. ४७. ७.७‏ تای(ت) دو نقطه : जाना जाता है‏ 
تی» ‘bss (bo‏ ت(تاء) نقطه دار. 
ت (a) t‏ اضه.) 
प्रत्यय के रूप में यह एकवचन, मध्यम पुरुष‏ 
व्यक्तिवाचक सर्वनाम का द्योतक है:‏ 
cubs‏ خانه ات» دلت. : (क) संबंधकारक‏ 
گفتمت» پرسیدمت. : (ख) कर्मकारक‏ 

ta ۱-تا‎ 

संख्या अथवा गणना द्योतक, ठो :‏ (معدود) 
by‏ پنج تا» هزارتا. 
हे >) ta -f‏ ربط.) 
निम्नलिखित अर्थो में प्रयुक्त होता है : १-जब तक‏ 
कि। २-परिणामत:, अंतत: । ३-जितना, जितना‏ 


कि। 
(حر. اض.)‎ a تا‎ 
(समय अथवा स्थान) तक : 
Es U => ز حانه تا بازار رفتم. ؛ از‎ 
۱ (J) ७७ ८४) 


१-शक्ति, बल ۱ २-स्थिरता, स्थायित्व । ३-आराम, 
चैन । ४-धैर्य, gfe, सब्र, ताब । 

tsb ا-تاب‎ 
१-(.]) (रस्सी, बाल आदि के) बल, बट । २-विनाश, 
तबाही। ३-क्रोध, रोष, गुस्सा। ۷ 
परेशानी, दुःख | ५-भैंगापन | ६-(.७॥ कुम 
में यह تابنده"‎ (बल देने वाला, बटने वाला) का 
देता है : رسن تاب» ریسمان تاب.‎ 


tab ۳-تاب‎ 

१-(. ताप, उष्मा, गर्मी | २-चमक, दीप्ति, प्रकाश, 

रौशनी । ३-(.७॥) कुछ समासों में यह “८,७१ 
(चमकाने वाला) का अर्थ देता है : 

جهانتاب» جگرتاب» شب تاب» عالمتاب. 


(.|) tab ۳-تاب‎ 
(रस्सी आदि का) झूला । i 
تابیدن» تانتی)‎ ५७०) tab-an SLL 
चमकदार, प्रकाशमय, दीप्तिमान | 
تابانیدن - تافتن] (مصم.)‎ =] tab-andan تاباندن‎ 
१-चमकाना, प्रदीप्त करना, रौशन करना। 
२-जलाना। ३-बल देना, ऐंठना, बटना। ४-मुँह 
फेर लेना, उपेक्षा करना। تاب گرفتن‎ = 
تاباندن = تافتن] (مصم.)‎ =]tab-anidan تابانیدن‎ 
१-चमकाना, प्रदीप्त करना | २-(तंदूर इत्यादि को) 
गर्म करना | ३-ऐंठना, मरोड़ना, बल देना, बटना | 
(مصل.)‎ tab-ava(o)rdan تاب آور دن‎ 
१-धैर्य रखना, धीरज रखना, सब्र करना, ताब होना | 
२-सहनशील होना, बर्दाश्त होना। 
असमान, बे मेल, ae a EN تیدا‎ 
جشمپایش تایتاست » کنشهایم تایتاشده است.‎ 
(yaa) tāb-xordan (xver- تاب خوردن (تد.‎ 
१-झूला झूलना, पेग बढ्मना। RR होना, गुस्सा SAT | 
(مصم.)‎ tab-dadan راب دادن‎ 
१-ऐंठना, मरोड़ना, बल देना, बटना। २-झूला झूलना, 
पेंग बढ़ाना। ३-वक्र करना, मोड़ना, टेढा करना | 
(bye) تاب دارنده]‎ =] ७७-०६ ۱-تابدار‎ 
चमकदार, चमकीला | ; 
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۳۰ 
= (शरीर का) जोड़, संधि ۱ ६-थिगली, जोड़, पैवंद। 
७-कविता, काव्य | ८-मिश्रण। ९-(वन०) कलम | 
(.Jaa)-payvand-borñidan پیوند بریدن‎ 
नाता टूटना, संबंध विच्छेद होना | 
(مصم.)‎ payvand-dadan پیوند دادن‎ 
जोड़ना, संयोजित करना | 
(puaa) پیوند زدن]‎ =]payvendkarden پیوند کردن‎ 






(.D ph das 
(-(गाय, बकरी, भेड़, घोड़े आदि की) चर्बी, वसा, 
RETR 


سح بز 
बकरी की आँतों पर चढ़ी चबी, चिकनाई।‏ 
२-(ला०) मोटापा, मोटापन।‏ 


om 


سوز 


बाती, बत्ती, ۱ १-जोड़ना, संयोजित करना । २-कुलम ۱ 
(مصرل.)‎ piya(-e)-ava(o)rdan بیه آوردن‎ | ३-क्रमबद्ध करना। ४-पैवंद लगाना, जोड़ लगाना, 
अंधा हो जाना, नेत्रहीन होना। پیه گرنتن‎ = थिगली लगाना। 
(قمر.)‎ pay(-e)ham (زمر.) پی هم‎ payvand-gah پیوند گاه‎ 
बिना रुके, निरंतरत:, अविराम गति से । از پی‌هم‎ - | (चिकि०) (हड्डियों का) जोड़, ۲۱ 
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= 
TF में पैर लटकाए होना | 


CON پیما]‎ =] paymay (pey.-) (.८) 
समास में پیمایند:"‎ मापने वाला, रास्ता त र्‌ 
वाला के अर्थो में प्रयुक्त होता है ۰ هوا پیما‎ 


بیمایش yal) paymay-es (pey.-) (pey.-)‏ پیمودن؛ 


होना, 


پیماییدن) 

१-मपाई, नपाई, पैमाइश । २-जमीन की पैमाइश 
payam-bar (payom-) سمیر‎ 
दे० پیعمیر‎ a 


بیموا دن [paymu-dan (pey-)‏ (مصم.) 
१-नापना, मापना, पैमाइश करना | २-रास्ता तय‏ 
करना।‏ 


پیمو paymuda(-e). ०३‏ (امف.) 
१-गुज़रा हुआ, बीता हुआ। २-तय किया हुआ।‏ 


३-मापा हुआ। 
(إمر.)‎ plnakT پینکی‎ 
(आग्बो०) Ha, सुस्ती, तंद्रा, उनींदापन, पीनक | 
(مصل.)‎ pinaki-raftan پینکی رفتن‎ 


` ऊघना, निद्रालु होना, पीनक में ۱ 


(.1) [ping-pong. » « il] ping-pong بو نگ‎ Siw 
(खेल०) टेबलटेनिस। 
(مص‌خم.)‎ pay-nevest بی نوشت‎ 
टिप्पणी, नोट, लेख आदि का लिखा जाने वाला 
संक्षिप्त रूप, सारांश | 
(.|) pina(-e) پینه‎ 
१-थिगली, जोड़, पैवंद | २-मोटी चमड़ी, मोटी खाल, 
घट्टा (हाथ आदि का) | 
پینه دوزنده]‎ =] pina(-e)-duz دوز‎ *# 
१-(.७.०) जूता गाँठने वाला, मोची ।२-(.) (ait) 
पतंगा, सोन ۱ 
(مصرل.)‎ plna(-e)-duzF-kardan بینه دوزی کردن‎ 
गाँठना, थिगली अथवा जोड़ ۲۱ 
(مصم.)‎ pina(-e)-zadan پینه زدن‎ 
१-गाँठना, जोड़ लगाना (जूता आदि)। २ 
काम करने से हाथ पैरों की त्वचा मोटी और खुरदरी 
हो जाना, घट्टे पड़ जाना। 


۳۰۳۲ 





پیوست payvast‏ 1 پیوستن] 
(إمة.» संलग्न, संबद्ध | २-(.३ «०‏ (مص‌خم.)-؟ 
जुड़ा हुआ, संबंधित; लगातार, निरंतर | ३-जुड़ा हुआ,‏ 


नत्थी, ۱ 
“ ; بودن با‎ 6 
A जुड़ा होना, संलग्न होना | 
۱ س نامه‎ 
संलग्न पत्र । 


ee pi‏ کر دن payvast-kardan‏ (مصم.) 
१-संलग्न करना | २-(वन०) कलम लगाना।‏ 
بيو (al>) payvastag-T wR‏ 
१-संयोजन, योग, जोड़ ۱ २-विवाह-संबंध।‏ 
३-क्रमबद्धता, श्रंखलाबद्धता। ४-निरंतरता,‏ 
अनशवरता, अमरत्व, हमेशगी।‏ 
پیو ستن payvastan (pey.-)‏ 
जोड़ना, मिलाना, पैवस्त ۱‏ (مصم.)-؟ 
जुड़ना,‏ (مصل.)-3 २-संलग्न करना, जोड़ना।‏ 
मिलना, संबंधित होना। ४-घटित होना, घटना |‏ 
ببو x‏ , ۵6۷2۹127-1 (صلیا.) 
जोड़ने योग्य, संयुक्त करने योग्य, eae‏ 
پیو payvasta (pey.-te) AZ‏ 
१-(. संयुक्त, संयोजित । २-(.) निरंतरत:,‏ 
अविराम गति ٩۱ ३-(.| ‹. „) सगे संबंधी‏ 
रिश्तेदार। ४-घनिष्ठ, निकटवर्ती, करीबी |‏ 
५-पिरोया हुआ, जड़ा हुआ (रत्न),‏ بیرستگان बहु०‏ 
जड़ित। ६-पूर्णतया एकसार। ७-(वन०) कुलम‏ 


लगाई हुई, कूलम जोड़ी हुई। 
پیرسته برو] (ص‌مر.)‎ "]Payvesta-abru پیو سته ابرو‎ 
जिसकी भॅवें आपस में जुड़ी हों, जुड़ी हुई भवों वाला | 


پیو سته شدن payvasta-Sodan‏ (مصرل.) 
जाना, संयोजित होना। २-समय लगना!‏ 1-75 
३-लगातार होना, बराबर होते रहना, निरंतर‏ 
होना। ४-काव्यबद्ध होना, छंदबद्ध होना।‏ 

a (.]) payvand (pey-) پیو ند‎ 
१-संयोजन, योग, जोड़ । २-वैवाहिक, बंधन, शादी | 
३-मैत्री, दोस्ती । ४-अनुबंध, समझौता; संधि | 
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۳۰۲ 
pay-gereftan گر فتن‎ R 


س چپزی را 
किसी चीज़ का पीछा करना, किसी चीज के पीछे लग‏ 
जाना, लगे रहना, पीछा न छोड़ना।‏ 

us?‏ گر 3 pay-gard‏ (مص‌خم.) 
१-अभियोग चलाना, मुकृमा चलाना | २-खोज-बीन,‏ 
जाँच-पड़ताल।‏ 

پی گیر ۳۵-۵ [- پی ००४‏ (صفا.) 

आगे की कार्यवाही करने वाला, अनुवर्ती कार्यकर्ता | 

G‏ یری کردن pay-gitt-kardan‏ (مصم.) 

कार्य का निरंतर अनुकरण करते रहना, किसी कार्य 
के पीछे लगे रहना, पैरवी करना I 


پیل ام (.) 
(प्राणि०) हाथी, गज |‏ 
پيل آفکن ۲ ]= پیل اوژن = پیل انکنندد] 


१-(ला०) हाथी को उठाकर जमीन पर पटक देने 
वाला | २-शूर वीर, बहादुर, साहसी, RATI 
پیلتن ([- فیلتن] (ص‌مر.)‎ 
हाथी जैसे डील-डौल वाला, ۱ 
(|) plla(-e) ۱-پیله‎ 
१-(प्राणि०) कोया, रेशम के कीड़े का घर, कोकून | 
२-रेशम का ۱ l 
(.1) plla(-e) ۲-پیله‎ 
१-शत्रुता, दुश्मनी, द्वेष, बैर । २-दुराग्रह, दुर्भावना। 
(.1) pha(-e) 4८2 Y 
१-पीप, मवाद, पस | २-दाँतों अथवा मसूढ़ों का रोग, 
पाईरिया। 


۱-پیله کردن pla(-e)-kardan‏ (مصل.) 
س په (७५)‏ 


(ला०) किसी के दिल को ठेस पहुँचाना, दिल दुःखाना, 
मर्माघात करना। 

۲-پیله کردن plla(-e}-kardan‏ (مصرل.) 
गुहाँजनी निकल आना, (आँख की) पलक पर दाना‏ 
निकल आना, बिलनी निकल आना |‏ 





पा س درا‎ 
دیدان‎ 
मसूढ़ों में पीप ۱ 
aqê सूजना, ۷ में : 
(. آمر‎ AP) پیلور]‎ =] pila(-e)-var ور‎ alas 
फेरीवाला, खुरदाफरोश, ठेले पर सामान बेचने वाला | 
(امر.)‎ pili-pili پیلی پیلی‎ 
(आ०्बो०) लड़खड़ाहट, विचलन | 
(مصرل.)‎ pill-pili-xordan حور دن‎ sk بیلی‎ 
(आण्बो०) झूमते हुए चलना, ۲ डगमगाते 
हुए चलना। 
(.|) payman (pey.-) بیمان‎ 
संधि, समझौता, अनुबंध, ۱ 


आर्थिक समझौता | a x 
(Ato) तटस्थीकरण समझौता | bi 
राजनैतिक समझौता | ee 
(विधि०) संधि अनुबंध । سح‎ 


Glens‏ بستن payman-bastan‏ (مصل.) 

वचन बद्ध होना, वादा ۱ 
(baa) payman-Sa(e)kastan پیمان شکستن‎ 
संधिच्छेद करना, वचन भंग करना, शर्त तोड़ना। 
پیمان گسستن‎ = 
پیمان شکننده]‎ =] payman-sa(e)kan پیمان شکن‎ 
(ص‌فا.)‎ 


संधि तोड़ने वाला, वचन भंजक । گسل‎ ५८... = 
(حامص.)‎ payman-sa(e)kan-I ىمان > شکنی‎ 
संधि विच्छेद | ede 
reat (Li o) payman-kar پیمانکار‎ 
१-अनुबंधकर्ता, संधिकर्ता, समझौता करने वाला | 
२-ठेकेदार, भवन निर्माण का अनुबंध कर्ता । 


संधि (. an-namat- DE 
= न eman nama(-e) پیمان نامه‎ 


(. ~|) peymane پیمانه‎ 
تا‎ नाप पात्र अथवा प्याला | २-मदिरा 
' `क, जाम | ३-(ला०) मदिरा, मद्य, शराब | 

پر شدن س 


CURT लबालब भरा होना । R- (ला०) उम्र पूरी 
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= | 


pisi-dadan‏ (مصم.) 

बयाना देना, 7۱ 
(مصل.)‎ pisi-gereftan نمی گر فتن‎ 
आगे बढ़ना, अग्रसर होना | र 


à‏ دادن 


& بیشین ۰ pis-in‏ ]= سین بیشینه] (ص‌نسی.) 
»سین १-पहले का, गत, पूर्व, प्राचीन, पुराना ।‏ 


विगत दिन, बीते हुए ۱ دام‎ 
२-(.७) आगे से, अग्रे, अग्र: | 


दोपहर को पढ़ी जाने वाली ۱ 
(ص‌نسب.)‎ pisina(-e) پیشینه‎ 
१-प्राचीन, पुरातन ۱ २-पहला, पिछला। ३-पूर्व 
अनुभव, तजुरबा। سابقه.‎ = 
(D 015-0150 پیشینیان‎ 
پیشین‎ का 550 | पूवर्ज, ۱ 
(.) پیام]‎ =] patelyyam پیغام‎ 
संदेश, संदेसा, ۱ 
(مصم.)‎ payyam-ava(o)rdan پیغام آور دن‎ 
संदेसा लाना, पैगाम ۱ 
(¿N payyam-bar (pey.-) پیغامبر‎ 
इसलाम धर्म के अंतिम पैगंबर, हज़रत मुहम्मद। 
(مصم.)‎ payyām-bordan پیغام بردن‎ 
संदेश पहुँचाना, पैगाम पहुँचाना। 
Cl plos «payan دادن‎ ("प्र 
संदेश, भिजवाना, संदेश कहला भेजना, पैगाम 
पहुँचाना। 


ow 


پکسی 
किसी के माध्यम से कोई संदेश अथवा खबर‏ 
भिजवाना।‏ 
p x‏ رسان payyām-ra(o)sān‏ ]= پیغام رساننده 
" پام رسان] (ص‌فا.) 
संदेशवाहक, दूत, ۱ eo‏ 
DA‏ ڌر ستادن p.-ferestadan‏ ]= پیام فرستادن] 


(۰ po 
संदेश भिजवाना, पैग्राम ۱ 





-y.\- 





payyam-bar (pey-) ii‏ ]= پیغامبر = پیامبر] 
Wy‏ ۰ 

१-संदेशवाहक, दूत, संदेशहारी | २-रसूल, पैगंबर | 
३-इसलाम धर्म के पैगंबर हजरत मुहम्मद | 

یه ~~ 

इसलाम के पैगंबर हजरत मुहम्मद की सौगंद अथवा 

PAF | 
پیفه] (اصت.)‎ =] शो) پیف‎ 
(दुर्गंध से घृणा व्यक्त करने के लिए प्रयुक्त ध्वनि) 
ऊह-हूँ। 

(.) peyk (payk) پیک‎ 
१-संदेशवाहक, दूत, हरकारा | २- (ग०ज्यो०) चंद्रमा, 
चाँद। پیک نلک‎ = 

پیکار pay-kar (pey.-)‏ (امر.) 
युद्ध, संग्राम, लड़ाई, जंग |‏ 
پیکار کردن paykar-kardan‏ (مصل.) 
युद्ध होना, जंग होना । .‏ 
پیکار گر paykar-gar‏ (ص‌نا.) 
योद्धा, रणकारी, युद्धकारी।‏ 
پیکان paykan (pey.-)‏ (.) 


तीर की नोक, अनी। 
).( paykar (pey-) پیکر‎ 
१-देह, पिंड, शरीर, काया, तन, बदन, जिस्म | جان»‎ * 
द رو‎ २-चित्र, तस्वीर ۱ ३-(ला०) मूर्ति, पुतला, 
, बुत। 
پیکرتراشنده] (ص‌نا.)‎ =] paykar-taraš پیکرتراش‎ 
मूर्तिकार, मूर्ति बनाने वाला, बुत तराश। ˆ” 
(مصم.)‎ pay-kardan (pey.-) پی کردن‎ 
१-(किसी कार्य के पीछे) लगे रहना, अनुकरण 
करना, पैरवी करना | २-लाचार कर देना, मजबूर 
बना देना, बेबस करना | 


پیکر نگار paykar-negar‏ (ص‌فا.) 


پیکر paykara(-e) ७‏ (امر.) 

१-रूप, आकार, आकृति। २-मूर्ति, पुतला, प्रतिमा, बुत | 
(. puaa) pay-kandan û کند‎ 

नींव अथवा बुनियाद रखने के लिए खुदाई करन 


चित्रकार | 
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= रोग निवारण साधन | 
(puaa) pls-git-kardan پیش گیری کردن‎ 
१-बाधा डालना, रोकना, रुकावट बनना। २-रोग 
निरोध उपाय करना। 

پیش مر pis-marg S‏ (ص‌مر.) 
व्यक्ति जो राजा अथवा किसी अमीर के भोजन को‏ 
चखता है, ताकि अगर भोजन विषैला हो तो वह‏ 
व्यक्ति मर जाए और राजा बच जाए, दूसरे के स्थान‏ 
= بلاگردان पर मरने वाला।‏ 

پیش مر 5 شدن pis-marg-sodan‏ (مصم.) 


سہ کسی را 
लिए‏ ی किसी पर अपनी जान निछावर करना,‏ 
अपनी जान देना |‏ 
پیشنماز yl t. AP) pis-namāz‏ .( 
*مأموم | नमाज पढ़ाने वाला इमाम, जमाअत का इमाम‏ 
پیش نویس yl (dao) pis-nevis‏ ۳ 
* پاكنويس» بياض. | मसौदा, ड्राफ्ट, रुपरेखा‏ 
پیش نویس کر دن pis-nevis-kardan‏ (مصم.) 
मसौदा तैयार करना, ड्राफ्ट तैयार करना, प्रारूप‏ 
तैयार करना, खाका बनाना |‏ 
پیشنهاد iayo) pls-na(e)had‏ آمر.) 
२-सुझाया हुआ, प्रस्तावित |‏ | 1-775 
پیشنهاد دادن pls-na(e)had-dadan‏ (مصم.) 
१-निविदा को स्वीकृति देना, ठेका पास करना,‏ 
निविदा स्वीकारना | २-सुझाव देना, प्रस्ताव रखना |‏ 
پیشنهاد دهنده pis-dahanda(-e)‏ (ص‌نا.) 
प्रस्तावक, प्रस्ताव रखने वाला, प्रस्तुत करने वाला |‏ 
پیشنهاد کردن مع:ه5-9/0(۳2۵م (مصم.) 
१-विचार सम्मुख रखना। २-सुझाव देना, प्रस्ताव‏ 
रखना |‏ 
پیش نهادن pis-na(e)hadan‏ (مصم.) 
१-प्रस्तुत करना, सामने रखना | २-ध्यान में रखना,‏ 


ध्यान केद्रिंत करना | 
आगे बढ़ना, कदम आगे बढ़ाना, वरीयता प्राप्त करना | 
(صمر.» امر.)‎ PENS پیشوا‎ 


अगुआ, अग्रणी, 5۱ 


پیشواز 25-۷22 [- پیشباز] (إمر.) 





स्वागत, अभिनंदन | E 
(مصم.)‎ pisvaz-amadan 3०.० بیشواز‎ 
स्वागत करना, अभिनंदन करना | 
(. puaa) pisvaz-raftan پیشو از ر فتن‎ 
स्वागतार्थ जाना, आगे बढ़ कर अभिनंदन करना | 
پیشبازکردر]‎ =] pisvaz-kardan کردن‎ sen 
op, مق‎ 
अभिनंदन करना, स्वागत ۱ m 
(حامص.)‎ plsva-y-i acl پیشو‎ 
अगुआई, नेतृत्व, मार्गदर्शन । 
(مصم.)‎ pisvaryi-kardan انی کر دن‎ | gien 
नेतृत्व करना, अगुवाई करना, पथ प्रदर्शन करना | 
(قمر.)‎ pis-o-pas پیش و پس‎ 
१-आ-पीछे | २-पहले और ۱ 
(.>गी پیشو ند 015-۷270 ]= پیشاوند]‎ 
उपसर्ग | يسوا ند‎ * 
(.D pisa(-e) پیشه‎ 
१-व्पवसाय, पेशा, कारोबार, धंधा। २-आदत, 
स्वभाव, लत। 
(bas) pisa(-e)-amuxtan > پیشه آمو‎ 
हुनर सीखना, काम सीखना, पेशा अपनाना | 
(Jae) pisa(-e)-dastan پیشه داشتن‎ 
काम धंधा करना, घंधे अथवा कार्य में कार्यरत होना, 
मुलाजिम होना । 
(puaa) pisal-e)-saxtan پيشه ساختن‎ 
कम धंधा करना, व्यवसाय के रूप में अपनाना। 
(مصم)‎ pisa(-e)-kardan پیشه کردن‎ 
वसाय करना, काम धंधा करना | रप 
پیشه گرفتن» بيشه نهادن.‎ = 
कारोबारी (rave) pesa(-e)-var پیشه ور‎ 
, व्यवसायी; दक्ष कारीगर। ˆ ¬ 
(aal) pis-T پیشی‎ 
का, वरीयता, बरिष्ठता, श्छ । +. 
' बयाना, अग्निम भुगतान | 


होना (مصل)‎ pisi-Jostan پیشی جستن‎ 
Weer, वरीयता चाहना, आगे बढ़ना, उन्नतिशील 
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— pis-rafta(e)gT 
विकासशीलता, प्रगतिशीलता। 


पानी का बढ़ाव अथवा वेग। 
(مصل.)‎ pis-raftan ش رفتن‎ 
१-आगे-आगे चलना, 123 
होना, तरक्की होना | ३-किसी की सेवा में जाना 
सेवा में उपस्थित होना,.खिदमत में हाजिर होना | 
پیش رونده] (ص‌فا.)‎ =] pis-raw(row) بیشرو‎ 
१-अग्रगामी, अग्रणी, अगुआ | २-पहले चलने वाला 
पूर्वगामी | ३-सेनानायक, कमांडर | 
بیش روی] (ق‌مر.)‎ =] pis-e-ru بیش‎ 
आगे-आगे, अग्रतः अग्रे | eae 
پیش ]15-۷ حامص.‎ 
बाग आग चलना de 
(مصل.)‎ pis-rav--kardan پیشروی کر دن‎ 
1-3 चलना, आगे-आगे 1 0 
होना, तरक्की होना | ३-सीमोल्लंघन करना, हदसे 
बढ़ना। 
(مصم.)‎ pis-ferestadan پیش فرستادن‎ 
१-पेशगी भेजना | २-सम्मुख भेजना, सामना करने 
के लिए भेजना। 
(puaa) pis-foruxtan پیش فر وختن‎ 
पहले से बेचना, पेशगी बेचना, उत्पादन पूर्व विक्रय 
करना | 





رفتگی 


پیش فروشی 5-1ن۲٥-5آم‏ (حامص.) 

अग्निम विक्रयण, उत्पादन से पूर्व बिक्री । ee: 
(pal) p-tang پیش فنگ‎ 

(तै०) शस्त्र अभिवादन, सलामी। व 
(ص‌مر.)‎ be - آف.‎ pis-yadam pas, 
१-अग्रणी, अगुआ, अंग्रगामी। २-वरीय, ۱ 


پیش 


(. |) [ف. = تر.]‎ pis-yaravol پیش قراول‎ 
(सै०) फौज की आगे जाने वाली टुकड़ी, हरावल | 


پیش قسط 
र‏ 


(pal) [ف. - تر.]‎ 08-७५ 


१-प्रथम किस्त, e a -AAA 


राशि में से पहले दी जाती है और शेष राशि % 
भुगतान किस्तों में किया जाता है । र-बयाना,  ' 
अग्निम ۲۱ 


-¥44- 





پیشکار pls-kar‏ (ص‌مر.» آمر.) 
१-सेवक, नौकर, चाकर, खादिम। २-प्रतिनिधि,‏ 
नायब | ३-सुपरवाइजर, पर्वेक्षक |‏ 
پیشکرایه शब-त्भड/(-०)‏ [ف. - ll LE.‏ 
पेशगी ۲۱‏ 
پیش کسو ت 216۲0502۱ [ف. - [६‏ (ص‌مر.) 
अग्रणी, अगुआ, प्रमुख, वरिष्ठ |‏ 
پیشکش PR-kas(kes)‏ ((مص.) 


उपहार, भेंट | 
(مصم.)‎ piskas-kardan پیشکش کر دن‎ 
भेंट करना, तोहफा देना। 
(مصم.)‎ pis-ka(e)sidan پیش کشیدن‎ 
विषय का प्रतिपादन करना, विचारार्थ प्रस्तुत 


करना | 
j (ق‌مر.)‎ pis-aki gies 
१-पहले से, पेशगी। २-पेशगी किराए के तौर पर | 
(امر.)‎ pis-gam پیش گام‎ 


अगुआ, नेता, अग्रणी, अग्रगामी। 550 پیش گانان‎ 
(امر.)‎ pis-gah پیشگاه‎ 

१-अध्यक्षीय आसन, सभापति का आसन; सिंहासन, 
तख्त, मसनद ۱ २-अध्यक्ष, सभापति; राजा, बादशाह, 
हाकिम | 

(puaa) مین‎ e پیش گرفته‎ 
१-पेशगी लेना, निर्धारित समय से पूर्व लेना, एडवांस 
लेना, अग्रिम धन लेना। २-आरंभ करना, शुरु 
करना, प्रवर्तन करना। 

. (امر.).‎ pis-goftar بیشگنتار‎ 
भूमिका, प्राक्कथन | os 


(idl) pis-gotta(-e) پیش گفته‎ 
पूर्वकथित, पूर्वनिष्पादित । 
پیشگری = پیش گوینده| (ص‌فا.)‎ ०1४३-०० پیشگو‎ 
१-प्रस्तावक, विषय प्रतिपादक | २-भविष्य वक्ता, 
पूर्व सूचक | 

پیشگوی کردن PEgULkerdan‏ (مصم.) 

१-प्रस्ताव करना, प्रतिपादन करना | २-भविष्यवाणी 
करना, भविष्य बताना, भांवी बताना। 

پیش گیری آآو-5ام (حامص.) 
१-रोकथाम, निरोध, निवारण। २-रोग निरोध‏ 
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= pis-bordan بیش بر دن‎ 
१-आगे ले जाना, अग्रसर करना | २-लक्ष्य प्राप्त 
करना, उद्देश्य प्राप्ति करना, मकृसद में कामयाबी 
हासिल करना। ३-पूरा करना, निष्पन्न करना, पूर्ण 
करना, अंत को पहुँचाना। | 

(. |) 09-0 پیش تن‎ 
ऐप्रन, खाना पकाते समय पहना जाने वाला गले से 
पाँव तक लंबा वस्त्र । 

(.>गी pis-baha پیش بها‎ 
बयाना, अग्रिम राशि, अग्रिम धन, पेशगी, पेशगी 
CHa | 

پیش بین 0۷5-00 [- پیش بیننده] (صفا.) 
१-अग्रसोची, दूरदर्शी। २-सावधान, सचेत, सतके,‏ 
चौकस | ३-भविष्यवाणी करने वाला, होनें वाली‏ 
घटना को बताने ۱‏ 

pls-bin-kardan پیش بسا کردن‎ 
(مصرل.)-3‎ आगे की सोचना, दूरदर्शी होना, दूर तक 
सोचना। २-सचेत होना, सावधानी बरतना, सतर्क 
होना। (مصم.)-3‎ भविष्यवाणी करना, भविष्य की 
सूचना देना। 
(ino) ॥३-७-०७०१ افتاده‎ D پیش‎ 
१-सर्वविदित, जाना-बूझा | २-घटिया, मूल्य ۱ 
(إمر.)‎ p-pardaxt پیش پرداخت‎ 
अग्रिम राशि, अग्रिम भुगतान, अग्रिम धेन | 
(امر.)‎ pis-parda(-e) پیش پرده‎ 
झलकी, चलचित्र विज्ञापन, चलचित्र ۳۱ 
پیش پیش 6-۲5 ]= پیشاپیش] (قمر.)‎ 
आगे-आगे, पेश-पेश। 
پیش تازنده] (ص‌نا.)‎ =] pis-taz پیش تاز‎ 
१-अग्रगामी, अग्रसर, अग्रणी। २-अगुआ, नायक, 
मुखिया, नेता । 
pis-tar پیشتر‎ 
(رتنضد)-۱‎ पहले, पूर्व । २-(.७५५ (ق.‎ 5, 
पहले 3۱ ३-(.५५-०३) आगे से, अगले से । : 
(ق‌مر.)‎ pls-Cale}sm پیش چشم‎ 


आँखों के सामने | 





हल ° & 
- J] pis-xedmat پیشحدمت‎ 


(, اص‌مر‎ lg 
सेवक, नौकर, परिचारक | 
[> پیش 9 يدن سر‎ =] pis-xarid پیش خرید‎ 
= á |مص‌خم.)‎ 
अग्रिम ۱ 
पट ( pls-xarid-kardan پیش خرید کردن‎ 
खरीदारी ۲۱ 


bye) پیش خوان ۶580 [- پیش خواننده]‎ 
Sea समारोह में आने वाले लोगों के विषय 
में परिचय कराने वाला (ताकि यथास्थिति स्वागत 
किया जाए), परिचायक । 
پیش خوردن 015-07020 (مصم.)‎ 
१-निश्चित समय से पूर्व खाना खाना। २-(ला०) 
पेशगी ले कर खा जाना। 
pls-xor-kardan پیش خور کردن‎ 
50 پیش خوردن‎ 5 
pis-dar-amad پیش در آمد‎ 
(صمذ)-]‎ (संगीत) आलापित। ٩-).مخ‌صم(‎ 
प्रस्तावना, भूमिका | 


۱-پیشدستی pis-dast-i‏ (حامص.) 


वरीयता, श्रेष्ठता । 
(. pal (ص‌نس..»‎ pis-dast- -پیشدستی‎ ۲ 
, बड़ी प्लेट | ci y 


(Was) pis-dasi-kardan پیشدستی کردن‎ 
किसी कार्य में अग्रणी होना, किसी काम में आगे 
बढ़ना, वरीयता प्राप्त होना। 
(مصم.)‎ pls-randan بیش راندن‎ 
षड al आगे की ओर बढ़ाना, आगे हँकाना, 
TI 


پیش رسیدن pis-ra(e)sidan‏ (مصل) 
PAT से पहले पहुँचना। २-फल का समय से‏ 
ae जल्दी पक जाना।‏ 
پیشرفت pis-raft‏ ]= پیش رفتن] Mum)‏ 
चलना । २-विकास, बढ़ोतरी, प्रगति,‏ 
pis-raft-dastan‏ میج 
होना, तरक्की होना |‏ 


a‏ قت ۵ ۰ وه 
پیشرفت داشتن 
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१-विजयी, विजेता । २-सफल, कामयाब | بروزی مند‎ 3 
۳ i =. = 
پیروزه فام]‎ =] piruza(-e)-rang نگ‎ 


بیروزه ر 

फीरोजी, फीरोजी रंग का, नीलाभ। "7०? 
(حامص.)‎ piruzi(perozl (قد.‎ , «5 

१-विजय, जीत। २-इच्छा पूर्ति, मनोरथ पूर्ति। ` 
(مصل.)‎ piruzi-yaftan SL زی‎ 

जीतना, विजय पाना, विजयी होना। _ 


بیروی pay-rav-l, pey.-‏ (حامص.) 
अनुगमन, अनुकरंण। | 3‏ 
کر 33 (puaa) pay-ravi-kardan‏ 
بیروی 
अनुगमन करना, अनुकरण करना, पैरवी करना |‏ 
پیری गॉन‏ [ پیر] (حامص.) 
* جوانی | बुढ़ापा, वृद्धावस्था‏ 

(rua) pay-rixtan, pey.- پی ریختن‎ 

नींव रखना, नींव डालना, बुनियाद रखना। 


pay-riz-I by) T‏ (حامص.) 
शिलान्यास ।‏ 


پی ریزی کر دن pay-rizi-kardan‏ (مصم.) 
बुनियाद रखना, नींव ۱‏ 
ببرری -0120۲ (ص.) 
का, अतिरिक्त। २-सुस्त, ۲‏ ۱-9۲ 
(व्यक्ति) ۱ ३-निर्लज्ज, ढीठ, ۱‏ 
پیستون pistun‏ [ذر. [piston‏ )1.( 
(या०) पिस्टन |‏ 
۱-پیسی. ए9-‏ (حامص.) 
(चिकि०) श्वेत कुष्ठ, सफेद कोढ़, 145 1 “८०‏ 
"پیسی PST‏ (حامص.) 


बुरा चालचलन, दुराचरण। 
به - افتادن‎ 
(ला०) दरिद्र होना, निस्सहाय अथवा लाचार होना! 
pis بیش‎ 


3- (ق۔ مکان)‎ आगे, अग्र: | 3- (ق. زمان)‎ पहले ۳ 
काल के अनुसार प्रथमतः, शुर में। swe 
३-(...>। (حر.‎ पास : (حر.اض.)- کا پیش من يود‎ 7 
तरफ, की ओर, की तरफ, की दिशा में : رٽ‎ न 
५-किनारा, छोर। ६-सामने, समक्ष, संर 


-Y१Y- 
७-(.]) स्वर RET, पेश (-)। ضم.‎ ।५०.2 = 
८-(चिकि०) आगे के ऊपर और नीचे के दो दाँत | 
९-(. ५०) वरिष्ठ, उच्च, बेहतर, श्रेष्ठ, उत्तम। 
از - برداشتن‎ 

जड़ से उखाड़ फेंकना, उन्मूलन करना | 

(. pa) شاش]‎ =] 0३-६७ پیشاب‎ 
पेशाब, मूत्र | 





پیشاپیش pis-a-pis‏ (ق‌مر.) 
आगे-आगे, सब से आगे, 1۱‏ 
پیش افتادن pis-oftadan‏ (مصل.) 
अग्रगामी होना, अग्रणी होना, अगुआ होना, आगे होना ।‏ 
پیش انداختن pis-andaxtan‏ (مصم.) 
वरीयता देना, प्राथमिकता देना |‏ 
پیشانی yl) pis-an-T‏ .( 
(चिकि०) ललाट, माथा, ۱‏ 
— درهم کشیدن 
माथे पर बल डालना, अप्रसन्नता प्रकट करना |‏ 


پیشاوند p-a-vand‏ ([مر.) 
* پساوند | उपसर्ग‏ 


پیشاهنگ pis-ahang‏ ]= پیش آهنگ] (ص‌مر.) 


अग्रगामी, अग्रयायी, अग्रणी, अगुआ, नेता | 
(pleia o) پیش آمده]‎ =]pis-amad پیش آمد‎ 
घटना, आपदा, हादसा: घटित | 
(مصرل.)‎ pis-amadan پیش آمدن‎ 
सामने आना, पास आना, संमुख होना, आगे आना | 
002०9 پیش آوردن 5-3/0)0(60 ]= پیش‎ 
(. (مصم‎ 
१-सामने लाना, पेश करना, प्रस्तुत करना । २-सेवा 
में प्रस्तुत करना, ead में हाजिर करना, आगे 
धरना, आगे रखना | 
buss -[ pis-baz پیشباز‎ 
٩0 پیشواز‎ re: 
(امر.)‎ pis-boxait پیش بخاری‎ 
ə 5, aye 
सजावटी सामान रखने के लिए बुखारी (फायर 
प्लेस) के उपर बना ताकचा (मेंटल-पीस अथवा 
( अँगीठी ۱ 
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=: pic-ida(-e)-kardan کر دن‎ DAP 


१-मोड़ना, बल देना, झुकाना। २-तह करना, लपेटना। 
३-जटिल बनाना। ४-छल्लेदार, घुँघराला (बालों 
को) बनाना। 
pratyáne سند.‎ «*patyaka .~l]payds, pey- پیدا‎ 
(5 tya) [pratyaka, 
१-स्पष्ट, प्रत्यक्ष, साफ; प्रत्यक्षतया, साफ-साफ : 
پنهان.‎ “००४७२” २-बाह्य, बाहरी, ۱۰. 
باطن» ناپیدا.‎ रे-विशिष्ट, चुनिंदा। 


विशिष्ट होना; भिन्न ۲۱ 
४-जाना-पहचाना, परिचित, विख्यात । 
(مصل.)‎ payda-sodan پیدا شدن‎ 
१-प्रकट होना, सामने आना, जहिर होना, स्पष्ट 
होना। २-पाना, प्राप्त होना, हाथ लगना | گم شدن‎ * 
(مصم.)‎ payda-kardan پیدا کر دن‎ 
१-सुस्पष्ट करना, प्रत्यक्ष करना, प्रकट करना, 
जाहिर करना | २-(खोई हुई चीज) वापस मिलना, 
वापस पाना, हासिल करना, प्राप्त करना | گم كردن‎ * 
(إمص.)‎ payda-y-es پیدایش‎ 
१-प्रकटन, प्रत्यक्षीकरण, उद्भासन | २-अस्तित्व, 
जन्म, पैदाइश | پیدایی‎ = 
(ق‌مر.)‎ pay-dar-pay, pey-d.-pey پی در پىی‎ 
१-लगातार, निरंतर, बारंबार, क्रमश, उत्तरोत्तर | 
२-आगे-पीछे, एक के बाद एक | 
(.| ८.) pit pas 
१-वयोवृद्ध,बूढ, वृद्ध बुजुर्ग। ७५०३” २- सीर) 
गुरु, पीर, शेख, सिद्ध, मुर्शिद। 


7 بودن 


los ~ 
खानकाह का पीर, ۶۱ 

ma (زمر.)‎ pirā-pezeški پیرا پزشکی‎ 
अर्द्ध-चिकित्सादल, पैरा-मेडिकल फोर्स | 

پیرار سال plrar-sal‏ (قمر) 
दो साल पहले, गत वर्ष से पूर्व वर्ष ।‏ 

پیراستن 0 (مصم.) 
१- (सजावट के लिए) 1-916 करना | ७-५ ۶‏ 
२-सजाना, सँवारना, अलंकृत करना।‏ 





( 
सजाने योग्य, सँवारने योग्य। 
(امذ.)‎ pirasta(-e) پیر استه‎ 
१-सजा-सँवरा | آراسته شدن‎ * २-सुसज्जित, अलंकृत | 
ق.)‎ eel) پیرامن]‎ =] piramun پیر امون‎ 
चारों ओर, प्रत्येक दिशा में, हर तरफ | 
(|) پیراهن 0 ]= پیراهان = پیرهن]‎ 
१-अंतर वस्त्र, अंतरवास्‌, भीतर पहनने का कपड़ा | 
२-कमीज, शर्ट (पुरुष एवं स्त्री दोनों की) | 
(ص‌شغل)‎ piraes-gar پیر ایشگر‎ 
सजाने-सँवारने वाला, ۱ 
پیراستن» پیراییدن)‎ * ४१) piray-anda(-e) پیر ایتده‎ 
कॉट-छाँट कर सुंदर बनाने वाला, सँवारने ۱ 
. (ual) pirdya(-e) dul yav 
सजावट, AFA | آرایش‎ * 
پیرچشمی 62)6(570-1-م (حامص.)‎ 
(चिकि०) जरादूरदर्शिता, ۱ 
(ص‌مر.)‎ pir-zan پیر زن‎ 
3۳77 वृद्धा, जरतिका, बूढ़ी स्त्री | پیره زن‎ = 
(مصل.)‎ pir-Sodan پیر شدن‎ 
बूढ़ा होना, बुढ़ापा आना | 


.پیرمرد 0۲-12۲0 (صمر.) 


वयोवृद्ध, बूढ़ा, 357 | پیرزن‎ * 
(| ८.७०) پیرو 06۷۲0۷ ,09۷۲2۷ [- پی + رونده]‎ 
!-अनुयायी, अनुगामी, अनुचारी, अनुचर । 
२-अनुस्मरण पत्र, स्मरण पत्र | 
فیروز] (ص.)‎ =] piruz IIIR 
-विजयी, विजेता, अभिभावी। २-सफल, कामयाब | 
(Jae) piruz-amadan پیروزآمدن‎ 
१-विजयी होना, विजेता होना, अभिभावी होना | 
ae पूर्ति होना, मुराद पूरी होना, आशा पूरी 


rel 0५९४ پیروز‎ =] piruz-Sodan پیروز شدن‎ 
होना, विजेता होना । २-सफलता प्राप्त 

होना, कामयाब होना, सफल होना | 
(puas) plriz-kardan پیروز کردن‎ 


जितना, विजयी बनाना | 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


eee: د‎ o a < o an w ee ee و‎ a aon æ- — = ` 


5 


سه مکی کف a ee ee‏ س 


A EO 0 


= ۱ 
पेचिश के 


पेट में मरोड़ होना, पेट में बल ऱ्य 
कारण Sel में मरोड़ होना; दिल में खिचन होना। 
pic-es خر‎ 
१-(...०५) टेढ़ापन, वक्रता, कजी, घुमाव। २-काम 
में रुकावट, कार्य में बाधा। ३-लिन्नता, उदासी, 


गमगीनी। ४-(.]) (चिकि०) अतिसार, आमाशय 
पेचिश। ५-कुंडलाकार | 


प्रतिध्वनि, ۱ 


(वन०) अमर बेल। 
(. Ul) pic-anda(-e) پیچنده‎ 
१-मोड़ने वाला, बल देने वाला, घुमाने वाला, चक्कर 
देने वाला। २-असम, असमतल, ऊँचा-नीचा, टेढ़ा- 
मेढा, ऊबड़-खाबड़ | 
(. 1) ple-o-tah پیچ و تاب‎ 
मोड़, वर्तन, फेरन, घुमाव, 0۱ 
(مصل.)‎ pic-o-tab-xordan پیچ و تاب خوردن‎ 
१-बल खाना, लिपटना, गुँथना। २-दुःख या पीड़ा 
से तड़पना | پيچ و خم خوردن.‎ = 
(مصل.)‎ pic-o-tab-zadan پیچ و تاب زدن‎ 
१-उलझ जाना, तुड़-मुड़ जाना | २-शोकाकुल होना, 
शोकग्रस्त होना । 
(. pal) pic-o-xam ¢> پیچ و‎ 
१-सिलवट, शिकन, झुरी | २-वक्रता, कजी, 7 ۱ 
सिलवटदार, 0۱ ۱ 
بر‎ 
पेचदार, उलझा हुआ। 

(.|) pic-a(-e) 4347 
घोड़े की दुम अथवा अयाल के बाल से बनी एक प्रकार 
की नकाब, मुखावरण | 

“र‏ بند plc-a(-e)-band‏ (إمر.) 
फीता, रिबन, पट्टी ।‏ 
“A+‏ زدن pic-a(-e)-zadan‏ (مصرل.) 
मुखावरण पहनना, नकाब डालना।‏ 





-۲۹۵- 
(حامص.)‎ एव्न०(७५ بیجیدگی‎ 
१-टेढ़ापन, वक्रता, कजी | 
ایس‎ 
भैंगापन, ऐंचापन, तिर्यक दृष्टि । 
०५) سح‎ 
हकलाहट । 
संदिग्धता مطلب)‎ ५२४) سح در سجن‎ 
अस्पष्टता, | 
alas ~ 
(चिकि०) ऐंठन, बल, मरोड़। 


پیچیدن 0671027 ]= پچیدن] 

3- (مصم.)‎ मोड़ना, ऐंठना, बल डालना | २-लपेटना, 

तह करना। ३-यातना देना, सताना, परेशान 
करना, कष्ट पहुँचाना, व्यधित करना। 

pi ~‏ از (صو ~( 

गूँजना, गूँज करना, प्रतिध्वनि करना | 

पगड़ी बाँधना, पगड़ी लपेटना = न 


घोड़ा (लगाम) मोड़ना। 


नुस्खा बनाना, नुस्खा बाँधना, नुस्खे में लिखित 
दवाई देना, दवाई की पुड्या बाँध कर देना। 
(مصل.)-۷‎ FST, बल पड़ना, टेढ़ा होना। 
५-कुंडलित होना, सर्पिल होना। ६-दुखित होना, 
गमगीन होना। 


विद्रोही होना, बागी होना, बात न मानना | 
روی س از‎ 


~ عنان 


| ~~ 


पीठ दिखाना, भाग जाना | 
(ص‌لیا.)‎ pic-idan- پیجیدنی‎ 
ast योग्य, नोड़ने योग्य। २-मोड़ सकने में 
समर्थ। 
(امذ.)‎ pic-ida(-e) پب‌چیده‎ 
१-बलदार, बटा हुआ, गुथा हुआ, व्यावर्तित | २-फिराया 
हुआ, भुमाया हुआ । ३-जटिल, कठिन, ۱ 
۷-70 (बाल) | 
(مصرل.)‎ pic-ida(-e)-sodan شدن‎ ००.२६... 
CASTI, मुड़ा होना, बल पडना | २-तह होना 
लिपटा होना 1 ३-जटिल होना (बात आदि) | 
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پی بریدن pay-boridan‏ (مصم ج 

(घोड़े आदि) के घुटने के पीछे की नस काट डालना, 

पंगु कर देना। 

(६००० is‏ 29۷-02701 (حامص.) 

पुश्ता बंदी, बुनियाद को गिरने से बचाने के लिए आड़ 
लगाने का कार्य | 

(D pit پیت‎ 

पीपा, लोहे अथवा टिन का बना बेलनाकार बड़ा 
पात्र, ड्रम । 

st‏ جامه(پیجامه) pi-jama(-e)‏ (آمر.) 
पाजामा; पैंट; ۱‏ 


Lae وک (00/()09۷[-099[< پی جرینده = یی‎ ra 


१-पदानुग, अनुयायी | २-अन्वेषक, खोजी, खोजकर्ता | 

LST‏ چیزی شدن 
(किसी व्यक्ति अथवा वस्तु की) तलाश में होना,‏ 
खोज में ۱‏ 


پی جو(ی) شدن 1-50020.م [- پی جور شدن) 
puaa)‏ .( 


(आ०्बो०) खोजना, जाँच-पड़ताल करना, छान-बीन 
करना। 
(حامص.)‎ pay UYT پی جویی‎ 
(ला०) छान-बीन, जाँच-पड़ताल, खोज। : 
(مصم.)‎ pay-füly)tkardan YIS پی جویی‎ 
छान बीन करना, जाच पड़ताल करना। 
(رب. امص.)‎ (0०८३०८८1१० پیچ‎ 
१-टेढ़ापन, वक्रता, कजी। २-झुरी (ललाट अथवा 
माथे की)। ३-पेच, पेंच, स्क्रू । *مهره‎ ४-मोड़ : 
پیج کوچه, پیچ رودخانه.‎ 
Lalle پیج و‎ -[ 6-3٥ پیچاپیچ‎ 
बलदार, घुमावदार, जटिल, पेचीदा, ۷۱ 
پیچازی 0627 ]= پچازی] (صنسب)‎ 
चारखाने दार कपड़ा, शतरंजी, शतरंगी। 


پيچ افتادن pic-oftadan‏ (مصرل.) 
سم در کاری 


किसी काम में कोई बाधा अथवा कठिनाई होना । 


— در کلاف» ८‏ نخ 


रस्सी अथवा धागे में गाँठ पड़ जाना, गिरह पड़ जाना, 
जाना। 
ब پیچان 0 1 پیچیدن] (ص‌نا.)‎ 
मोड़ा हुआ, मुड़ा हुआ, वक्र, घुमावदार, बलदार, 
۱ | i 
(مصم.)‎ pic-andaxtan jaz پیج اندا‎ 
१-गिरह डालना, 15 ۲۱ २-पेट में 5 
होना, पेट में बल पड़ना, आँतों में मरोड़ ۲۱ 
پیج در پیچا‎ -[ pic-andar-pic پیچ اندر پیچ‎ 
(ص‌مر.)‎ 
१-जटिल, पेचदार, घुमावदार, चक्करदार, MSE | 
र-छल्लेदार। ३-पेचीदा, कठिन, मुश्किल | 
پیچانیدن] (مصم.)‎ =] pic-andan پیجاندن‎ 
१-मोड़ना, बल देना, फिराना, चक्कर देना, सर्पिल 
बनाना | २-(बात अथवा काम को) अस्पष्ट बनाना, 
कठिन बनाना, मुश्किल बनाना | 
(. (ص‌مر‎ pic-pic پیج پیج‎ 
१-बहुत उलझा हुआ, बहुत पेचीदा। २-छल्लेदार, 
घुमावदार, घुंघराला। 
(ص‌نسه.)‎ pic-plc-i پیج پیچی‎ 
(-पेचदार, गाँठदार। २-दे० پیچ اندر پیچج-۲‎ 
(مصل.)‎ pic-xordan پیچ حوردن‎ 
ASA, मुड़ जाना, बल पड़ना, ऐंठ जाना (जैसे 
हाथ, पैर अथवा अँतड़ियाँ)। २-टेढ़ा होना, वक्र 
होना, कज होना। 
(مصم.)‎ pic-dadan پیچ دادن‎ 


१-मोड़ना, झुकाना, टेढ़ा करना | २-घुमाना, चक्कर 
देना, बल डालचा।. 


ex‏ دار pic-dar‏ ]= پيچ دارند] (ص‌فا.) 


पेचदार, घुमावदार, चक्करदार। 
(ص‌مر.)‎ pic-dar-pic پیج در‎ 
TRR, घुमावदार, गाँठदार। EnEn 
(Jae) pic-zadan زدن‎ ga 


पेक्कर खाना, घूमना, आवर्तन होना, घर्णन 
फिराया जाना | : 
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- Ñan, Sag | ४- 
पैदल, प्यादा। 
(مصل.)‎ piyada(-e)-raftan . فتن‎ 
पैदल चलना, पा-प्यादा चलना | ao: 
piyada(-e)-raw(row) اده رو‎ 
Cp) फुटपाथ, सड़क पर बना पैदल चलने 5 
मार्ग, पैदल पथ। (ص‌مر.)-3‎ पथिक, बटोही, राही, 
TART | پیاده گرد‎ = 
(مصرل.)‎ piyada(-e)-sodan اده شدن‎ 
(किसी वाहन से) उतरना, नीचे उतरना। 
(مصم.)‎ piyada(-e)-kardan کر دن‎ ool, 
१-(वाहन से) उतारना । २-किसी के मस्तिष्क मे 
कोई बात बैठाना, समझाना | ३-कंप्यूटर में किती 
प्रोग्राम आदि को ۱ 


پیاده گردیدن plyada(-e)-gardidan‏ (مصل.) 





(शतरंज के खेल मे) 


س از... 
(वाहन से) उतरना, अवरोहणकरना, नीचे sre |‏ 
por‏ گشتن piyada(-e)-gastan‏ (مصرل.) 
उतरना, नीचे आना, नीचे उतरना।‏ 
پیاده نظام piyāda(-e)-nezām‏ [ف. - pel) lg‏ .( 
* سواره نظام | पदात सेना, पैदल फौज‏ 
پیاز ةرام (.) | 
(वन०) प्याज |‏ 
پیازترشی piyaz-torsl‏ (امر.) 
सिरके में डुबोई प्याज जो बहुत तीखी हो जाती है ।‏ 
piyaz-ca(-e) १२३५४‏ (امصد.) ۱ 
(वन०) कच्ची प्याज़, हरी प्याज़, आल A‏ 
व्या ४1५२‏ (صنسب.) 
१>प्याजी । २-प्याज़ी रंग का, प्याज़ के रंग का।‏ 
پوست سح 
प्याज का छिलका |‏ 
Us‏ انکندن pay-afkandan‏ (مصم.) 
१-नींव रखना, भवन की नींव रखना, बुनियाद‏ 
डालना। २-निर्माण करना, भवन निर्माण करना,‏ 
इमारत बनाना। ३-आरंभ करना, प्रारंभ करना,‏ 
= پی انداختن | शुर करना‏ 


-۲۹۳- 






(.1) piyala(-e) پیاله‎ 
प्याला, मदिरा पात्र, कुंदी, ۱ 
(حامص.)‎ piyala(-e)-forusT فروشی‎ Lo 
मद्य विक्रय, ۲۱ 
(J) payam, piyam پیام‎ 
संदेसा, संवाद, संदेश, पैगाम (लिखित अथवा मौखिक) | 
پیام آور 0-7 [-پیام آور نده = پیغام آور] (ص‌نا.)‎ 
संदेश वाहक, पत्रवाहक, दूत, एलची, (लिखित अथवा 
मौखिक) संदेसा पहुँचाने वाला; नबी, रसूल, पैगंबर | 
دن 2( )5۷2-.م[-پیام آوریدن] (مصرل.)‎ al پیام‎ 
संदेशा भेजना, संदेश पहुँचाना, पैगाम भेजना | 
(حامص.)‎ payam-avarT آور ی‎ ply 
संदेश वहन, दूत कर्म: پیام رسانی.‎ = 
ةرهم [-پیام برنده = پیخامیر] (ص‌فا.)‎ ٣-3۲ vals 
१-संदेशवाहक, संदेश हारक, संदेशहारी | २-ईशदूत, 
नबी, पैगंबर, रसूल। | 
(-D payamad Jol, 
१-फल, नतीजा, परिणाम । २-(ला०) दुष्परिणाम, 
(बुरा) फल : گرانی از پیامدهای جنگ است‎ 
(مصرل.)‎ payam-bordan دن‎ » +L 
संदेश पहुँचाना, संदेश भेजना | E e 
Suaa [-پیغام دادن]‎ payam-dadan پیام دادن‎ 
भेजना, पैगाम भेजना, खबर भेजना | 
( ( payam-dastan ۰ شتن‎ 
संदेश aes हीना” 2 
[-پیغام رساندن‎ payam-rae)sandan بيا رساندن‎ 
ee رسانیدن] (مصم.)‎ Ae 
संदेश पहुँचाना, संदेश भेजना। 


(yasal) payam-ra(e)sai , Ls, lL; 
संदेश प्रेषण | ol 


st [-پیغام فر‎ p.-ferestadan پیام 179 ستادن‎ 
संदेश भेजना, पैगाम भेजना। टर 
(مصرل.)‎ pay-bordan بردن‎ ८५३ 

— بچیزی 

१-सूचना पाना, ख़बर मिलना, सूचित होना, जानना, 


मालूम होना। २-निशान पाना, पता मिलना, चिहन 
पाना। 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





-YAY- 


== pahlū-zadan بهلوزدن‎ 

س با چیزی یا کسی 
किसी वस्तु अथवा व्यक्ति से मुकाबला करना,‏ 
बराबरी करना।‏ 





pahlu-gah lS se‏ (امر.) 
करवट, पहलू, साइड |‏ 


بهلو گرفتن pahli-gereftan‏ (مصرل.) 


जहाज का लंगर डालना, पोत का किनारे पर लगना | 
(ص‌نسه.)‎ pahlavi پهلوی‎ 
१- (ईरान की) पार्थि, पार्थियन जाति का | २-पहलवी 
भाषा का। 
(ص.)‎ pahn پهن‎ 
१-वृहद्‌, विस्तृत, विशाल । २-चौड़ा। २-समतल, 
हमवार, सपाट | 
).( pehen پهن‎ 
(आ०्बो०) (चौपायों अथवा लहू जानवरों की) लीद; 
मेंगनी; गोबर | 
بارش نمیکنند‎ 6 
(आ०बो०) उसकी कुछ नहीं चलती, उसे कोई नही 
पूछता, उसकी कौड़ी बराबर भी साख नहीं है । 
(1) پهنا هم‎ 
१-फैलाव, विस्तार, पना। *تنگی‎ २-चौड़ाई। 
३-मोटाई, व्यास । 
پهنادارنده] (ص‌نا.)‎ =] pahna-dar بهنادار‎ 
विस्तीर्ण, लंबा-चौड़ा, विशाल । 
| (. Ay) pahna-var بهناور‎ 
१-विशाल, वृहद, विस्तृत, विस्तीर्ण । २-बहुत चौड़ा, 
अति विस्तृत, छतनार। 
(مصرل.)‎ pahna-var-sodan پهناور شدن‎ 
वृहद्‌ होना, विस्तृत होना । 
)مص(‎ pahnā-var-kardan 02 پهناورکر‎ 
१-विस्तृत बनाना, विशाल बनाना, बड़ा बनाना । 
२-चौड़ाना, चौड़ा करना। پهناررگردیدن‎ = 
(. آمر‎ saal) pahn-ayl پهنایی‎ 
फैलाव, विस्तार | درازی» طول‎ * 


— کاری رفتن 





۳ 
یهن بینی pahn-bink‏ ( 


ص‌مر.) 
चौंडी नाक वाला, चपटी नाक ۲۱‏ 
بهند pahand‏ (.) 
हिरण पकड़ने का Wel, जाल, फंद |‏ 
پهن شدن pahn-Sodan‏ (مصرل.) 
(-वृहद्‌ होना, विस्तृत होना । २-(ला०) पसरना,‏ 
फैल कर बैठना, सुस्ताना : :‏ 
هر جا میرسد يهن می شود." 
ISNT‏ 
बेढ्ीपन से बैठना, पसर जाना, टॉगें फैलाना।‏ 
پهن کر دن pahn-kardan‏ (مصم.) | 
१-विस्तार देना, बड़ा करना। २-समतल बनाना,‏ 
= یهن گردانیدن | हमवार बनाना‏ 
پهنه pahna(-e)‏ 1 پهن] (D‏ 
१-मैदान, स्थल, जगह | २-फैलाव, विस्तार |‏ 
pay com |‏ ,02۷ [= پای - پا] (1.) 
१-पैर, पाँव, पग | २-नींव, आधार, बुनियाद । ३-पद‏ 


RETI . 

س کسی را نهفتن 
(ला०) पाँव तले मलना, नामो-निशान मिटा देना,‏ 
पाँव तले कुचलना |‏ 


).( pay, pey ۲-پی‎ 
!-(प्राणि०) शिरा, रग। २-(प्राणि०) कंडरा, महास्नायु, 
महानाड़ी | 


पीछे पीछे से । (حر. آض.)‎ 02-6, 0७/-७ (ट्ट 


के अनुसरण में, के पीछे | 

7 چیزی رفتن 

पाने के लिए प्रयत्नशील होना, पीछे‏ یله 
।‏ 


पीछे पड़ना। 
Le رهم[ پی در‎ (pey-d-pey) پیاپی‎ 
: निरंतर, बराबर | 


4 ق.)‎ el (ص.‎ piyada(-e) پیاده‎ 
\ पदगामी, पद यात्री, पैदल | *سوار» سواره» راکپ.‎ 


"30 پیادگان‎ २- (fo) पैदल दस्ता। ३-अनपढ़, 
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- s 
(.]) بو لاد 0050 [معر. فولاد]‎ 


सिक्का | 


फौलाद, इस्पात । 


poi‏ لادی puladT‏ (ص‌نسب.) 


फौलादी, फौलाद से बना | پولادین.‎ = 
پول پرستنده] (صفا.)‎ =] pul-parast يول پرست‎ 
धनार्थी, धनस्यक, धनकाम, घनलोलुप, घनप्रिय। 
(امر.)‎ pul-e-xord بول خرد‎ 
छुट्टा, टूटे पैसे, चेंज, रेजगारी, चिल्लर, खुदरा। 
پول دارنده] (ص‌فا.)‎ =] pul-dar بولدار‎ 
धनी, धनाढ्य, मालदार, पैसे ۱ 
پول سازنده] (ص‌نا.)‎ =] pül-sāz بولساز‎ 
रुपया-पैसा कमाने वाला, जो अपने कर्मों से बहुत 
पैसा कमाए : فیلم پولساز.‎ 
(امر.)‎ puke-siyah پول سیاه‎ 
खोटा सिक्का। ” 


| یک پولی شدن 


साख गिर जाना। 
بیک - نیرزیدن‎ 
(ला०) फूटी कौड़ी का न होना, दो कौड़ी का होना, 
मूल्यहीन होना । 
(ial) پولک »نام زز پول]‎ 
वस्त्र पर टाकी जाने वाली तांबे अथवा पीतल की या 
सोने-चाँदी की पत्तियाँ, सलमा-सितारे। ३-मछती 
का छिलका, मत्स्य शल्क, चोई। 
(ص‌مفد.)‎ pulak-dar پولک دار‎ 
सलमा-सितारे टॅका हुआ, सलमे-सितारे से जडित : 
۱ باس بولک دار‎ 
پولک دوزنده] (ص‌فا.)‎ =] pulak-duz بو دوز‎ 
सलमा-सितारे टॉकने ۱ 
(حامص.)‎ pulak-duz- و دوزی‎ 
सलमा-सितारे की ۱ 
(ص‌نست.)‎ put-aki لکی‎ Se 
१-धनप्रिय, धनार्थी, धन ۲۱ و‎ खोर 
रिश्वत-खोर। ३-सलमा- से 
वस्त्र | لباس پولکی‎ = 





-१११- 


پول و puko-pala-e) aly‏ (زمر.) 
= پول مول | (आ०बो०) धन, माया, पैसा‏ 
puna(-e) १०५२‏ )1( - 
(वन०) एक प्रकार FT ۱‏ 
Ls‏ 3-رنام (ص‌فا. پرییدن) 
१-क्रियाशील, सक्रिय ۱ २-उद्यमी, ۱‏ 
پویان 7080 (ص‌نا. حا. پوییدن) 
१-चलता हुआ, जारी। २-दौड़ता ۱ ۱‏ 
پویش 0۷95 (.) 
ढूँढने वाला, तलाश करने वाला |‏ 
پود (.७|) puy-anda(-e) hi.‏ 
१-क्रियाशील, गतिशील | ३-खोजी, खोजक, अन्वेषक |‏ 
پویندگان बहु०‏ 
پوییدن puy-Idan‏ (مصل.) 
मंद गति से चलना।‏ 
pah fa,‏ (صت.) 
साधु-साधु! शाबाश! वाह-वाह! (प्रशंसा सूचक ध्वनि) ۱‏ 


(.|) pahlu hte 
१-बगल, पाँजर, पार्श्व | २-निकट, साथ, पास, पहलू 
में। ३- (गणित) कोण | बहु० پهلران‎ ‹ ७,५५. 
साथ-साथ | क 

(.| (صنسب.»‎ pahlav-an پهلوان‎ 
-१-महावीर, अति बलशाली | २-भीमकाय, इष्ट पुष्ट 
३-हीरो, नायक | ४- (कुश्ती में) मल्ल, पहलवान | 
(al) pahlavan-panbal-e) پهلوان پنبه‎ 
१-मसखरा अथवा बहरुपिया जो अपने पूरे शरीर को 
रुईसे ढक लेता है और धुनिया उसके शरीर पर लगी 
RRA पीट-पीट कर गिरा देता है | २-हुष्ट-पुष्ट 
मगर दिल से बोदा व्यक्ति, घोलू। 

انی pehlevan‏ (حامص.) 
ات पहलवानी, मल्लवृत्ति।‏ 

pahiaw(-ow)-zaban پهلو زبان‎ 
(ص‌مر.)-؟‎ पहलवी भाषी, पहलवी भाषा बोलने 
वाला | (آمر.)-؟ = پهلوی زبان‎ पहलवी भाषा | 
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= में यह پوشیده‎ (पहना हुआ, आच्छादित) 
के अर्थ में प्रयुक्त होता है : گالی پوش» سفال پوش.‎ 
(.|) [0०३४९ [اشکاشمی‎ pus-ak پو شاک‎ 
वस्त्र, लिबास, परिधान, पहनावा, पोशाक। £ 
پو شال 005-21 (إمر.)‎ 
१-लकड़ी की छीलन, बुरादा आदि। २-भूसी। 


कि 
पक्षियों के शरीर से स्वयं झड़ने वाले पर, झड़े पंख । 
پوشالی 00521 (صنسب.)‎ 
दुर्बल, कमजोर, निर्बल | 
دولت (مملکت) سم‎ 
(राज०) अंत:स्थ राज्य, आघात सह राज्य, शक्तिशाली 
राज्य से घिरा अशक्त राज्य, कमजोर राज्य | 
پوشاندن - پرشیدن]‎ =] pus-nidan پوشانیدن‎ 
(pyar) 
۱-3۳7 पहनाना, कपड़ा पहनाना। ۲, 
ढाँपना, ढकना। ३-आवृत करना, आच्छादित 
करना: سبزه سراسر زمین را پوشانیده.‎ ः 
یوشیدن)‎ yal) پو شش 5-5نام‎ 
१-वस्त्र, लिबास, पोशाक | २-आवरण, आच्छादन, 
परदा। ३-(संचार माध्यम द्वारा) किसी आयोजन 
अथवा सभा के बारे में पूर्व समाचार देना, पूर्व 
प्रसारण। ४-(सै०) निषेधात्मक कार्यवाही। 
(.७) pus-anda(-6) oi 92 
१-स्वयं अथवा अन्य को आवृत करने वाला, 7 
वाला | २-छिपाने वाला, भेद छिपाने वाला, परदा 
डालने वाला । 

).( pus-a(-e) १८५२ 
१-दरवांजे अथवा खिड़की पर लटकाया जाने वाला 
परदा; ATA | २-डाक का लिफाफा, पत्र-आव रण | 

پوشیدگی pis-Ida(-e)gT‏ (حامص.) 

१-छुपाव, संगोपन | २-संदिग्धता, अस्पष्टता । 
(puaa) پوشیدن 0 ]= پوشدن]‎ 
१-पहनना, वस्त्र धारण करना, लिबास 0۱ 
र-परदाडालना, SATA | ३-संगोपन करना, SUT । 


— چشم 
१-आँखें बंद करना। २-अनदेखी ۱‏ 





پو شید نی pus-idan-i‏ ]= پوشدنی] اص‌لیا.) 

पहनने योग्य, धारण करने योग्य, तन ढाँकने योग्य | 
(آمذ.)‎ pus-ida(-e) پوشیده‎ 

(-धारण किया हुआ वस्त्र, पहना हुआ ۱ 
` आच्छादित, छुपा हुआ | ३-(...०) निहित, 


٩-0 
कर रखा हुआ | ४-अस्पष्ट । ५-(.) आहिस्ता 


से, धीरे-धीरे । 


छुपा होना, परदे में होना। 
(Jaa) pis-Idal-e)-Sodan پوشیده شدن‎ 
छुप जाना, आवृत होना । 
پوشیده کر دن 01099۳127190 (مصم.)‎ 
१-धारण करना, पहनना। २-आच्छादित करना, 
317711 ३-छुपाना, संगोपन करना, गुप्त ۱ 
(ar) پوشیده گذاشتن معاقةههو(ه) ام‎ 
छुपा देना, गुप्त रखना | 
pus-ida(-e)-gardanidan پوشیده گر دانیدن‎ 
(puaa) 


”/ بودن 


छुपाना, संगोपन करना, गुप्त ۲۱ 
(Jaa) pus-Ida(-e)-mandan پو شبده ماندن‎ 
छुपा रहना, आच्छादित ۱ 

(I ५५३०) puk بوک‎ 
१-सड़ा हुआ, AST गला, क्षय, जीर्ण-शीर्ण, ۲۱ 
२-बिना गिरी का सूखा फल (बादाम, अखरोट 
आदि)। ३-थोथा, खोखला, ख़ाली। 
खोखले दाँत। 


دندآن سم 


अक्ल का दुश्मन, अक्ल के पीछे लठ लिए फिरता 


है, वह तो बेवकूफ है, अकृल का कोरा है । 


(LD پوک]‎ =] 700४-०) پوکه‎ 
१-(सै०) कारतूस अथवा गोली का खोल, खोखा. 


, पोला। २-दे० پوک‎ 
सिक्का, सरकारी a 4 [obolos [یو.‎ pul یول‎ 
जाली मुद्रा, खोटा सिक्का | REF 
केगजी नोट | اسکناس‎ = GSi 
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= از سر کسی کندن (بیرون آوردن)‎ ~ 
१-खाल खींचना, चमड़ी उधेड़ना, बोटियाँ नोचना 
२-किसी को गहरा सदमा पहुँचाना, घोर दुःख देना। 


हेती i ۱ OLS 1 ۰ a 3 
मक्कारी की हँसी हँसना, अंदर ही अंदर किसी पर 
हँसना | 


در سه NS‏ نگنجیدن 
१-फूले न समाना, अति प्रसन्न होना | २-अति नरम‏ 
होना, पिलपिला होना |‏ 
بو ست انداختن pust-andaxtan‏ (مصل.) 
१-(साँप आदि सरीसृपों का) खाल छोड़ना, केंचुली‏ 
BIST | २-बहुत तकलीफ उठाना।‏ 
پوست र्ती‏ دن pust-ava(o)rdan‏ (مصل.) 
(वृक्ष आदि पर) फिर से छाल का आना; (धाव आदि‏ 
पर) खाल का आना, नई खाल निकलना।‏ 
بو ست باز کردن टी ) pust-baz-kardan‏ 
१- उतारना, छाल उतारना। २-दो दूक‏ 
जवाब देना, लाग लपेट न रखना.। ३-(ला०) दुखड़ा‏ 
रोना।‏ 
بوست پلنگی pust-palang-‏ (ص‌نس..) 
काली-पीली धारी का, धारीदार।‏ 
پوست نوش -]7०09-005‏ پوست پوشندد] (ص‌نا.) 
१-फटे हाल, अति निर्धन, कंगाल । २-प्रेमी, आशिक |‏ 
پوست پیازی pust-e-piyaz-‏ (ص‌نس.) 
प्याज़ के छिलके समान, परत दर परत :‏ 
عالم طبق عقيدة ارسطو پوست پیازی است. 
پوست کلفت pust-koloft‏ (ص‌مر.) 
कठिनाइयों का डट कर सामना करने वाला।‏ 
پوست کندن गा ( pust-kandan‏ 
अलग करना, छिलका ۱‏ 
“ark‏ کنده pust-kanda(-e)‏ (ص‌مد.) 
१-छिला ‘E, खाल उतरी हुई। ۲‏ 
खुल्लम-खुल्ला, स्पष्ट, साफ-साफ :‏ 
दो oe Bou‏ زند. 
pad‏ | ن شدن U an-s‏ 
í NA‏ مجخوان شدن pust-o-ostoxan-sodan‏ 


हड्डियों की ठठरी हो जाना, सूख कर काँटा हो जाना 


खोल से 


پوست کنده 


-YA4- 


दुबला हो ۱ 


CD پوستک]‎ =] piista-o) پوسته‎ 
१-खाल, चर्म ۱ २-चर्मात, चर्मखंड ۱ ३-बफा, भूसी, 
डैंड्रफ | 


झिल्ली। 

(Las) p.-pusta(-e)-Sodan بو بسته بو سته شدن‎ 
हाथ, पैरों से (बिना किसी रोग के) खाल उधड़ना, 
पपड़ी उतरना। 





سے نازک 


بو سعی pusti‏ (ص‌نسه.) 
१-चर्ममय, चर्मज। २-वल्क का, छिलके का।‏ 


भेड़ की खाल की काले रंग की टोपी | i 
(ص‌نس.» آمر.)‎ pustin بو سین‎ 

१-खाल का बना वस्त्र, चर्म वस्त्र । २-भेड़, 
आदि की बालदार खाल से बना लंबा कोट, पोस्तीन । 
Pusa(-e)-pusa(-e)-sodan پوسه پوسه شدن‎ 


(مصرل.) 
पत्ता-पत्ता बिखर जाना |‏ 
سید pusada(e)gT‏ (حامص.) 
پوسیدگی 137-۱ पुरानापन,‏ 
پو سیلدن pus-idan‏ (مصرل.) 
१-सड़ना, गलना, क्षय होना, हास होना | २-मुरझा‏ 
जाना, कुम्हला जाना, निस्तेज हो जाना, म्लान होना |‏ 
پو سیدنی 009-0271 (tbo)‏ 
हासनीय, क्षयी; सड़ने योग्य; मुरझाने अथवा‏ 
कुम्हलाने योग्य |‏ 
بوسیده pusida(-e)‏ (ص.) 
सड़ा हुआ, ۱ y‏ 
بوسیده شدن pusida(-e)-sodan‏ (مصرل.) 
सड़ जाना; हास होना, क्षय होना; मुरझा जाना,‏ 
= پوسیده گشتن پوسیدن. ۱ कुम्हला‏ 
برسیده گشتن pusida(-e)-gastan‏ (مصرل.) 
सड़ना, गलना, क्षय होना | ;‏ 
१-(.७॥ कुछ समासों में यह a 'पहनने वाला,‏ 
धारण करने वाला” के अर्थ में प्रयुक्त होता‏ 


(امة.)-۹ آهن پوش, ارزق پوش؛ १२५;‏ پرش. : 
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` -YAA- 
panhan-mandan ماندن‎ Oy 
छुपा रहना, गुप्त रहना, संगोपन रहना। 
panhand پنهانی‎ 
(ص‌نسب.)-3‎ गुप्त, परोक्ष, लुप्त। ٭ پیداء آشکار.‎ 
२-(: ०३) परोक्षतः, गुप्त रूप ۱ 


(.1) panir تسیر‎ 
पनीर, ۱ 
(.|) 706 E يو‎ 


१-ख्रोखला, पोला। २-थोथा, गिरी [ 
३-अलाभप्रद, व्यर्थ, बेकार। ४-अर्थहीन, निरर्थक | 
५-लाटरी अथवा टिकट जो जीतने वाला न हो। 


بو چال puc-al‏ (آمر.) 

(ago) छीलन, छिल्लर | 
پوچ گرینده] (صفا.)‎ 1706-9०) پوچ گو(ی)‎ 
अश्लील बातें करने वाला, बेहूदा बातें करने لب‎ l 
RS = 


(.D 00० 392 \ 
१- (कपड़ा बुनाईमे प्रयुक्त) बाना। تار.‎ * २-कालीन 
बुनाई में प्रयुक्त सफेद अथवा रंगीन AST तार जो 
प्रत्येक लाइन के बाद सीधे तारों के बीच लगाया जाता 


है। 
(D (०५० = بوده‎ =] pud ۲-بود‎ 
अग्नि शिखा, अग्नि ۱ 
(.]) [poudre . >] pudr يودر‎ 





तुच्छ। 


पाउडर | s 
बेटा, पुत्र, लड़का : جسن بور» محمدیور » جعفریور.‎ 
a دسر‎ 


(D [poz « puz کر‎ «ajg =] puz IR 

१- (पशुओं की) थूथनी, प्रोथ। २-मुँह, ۱ 
३-ओष्ठ एवं नासिका के मध्य का ۱ ४-चोंच, 
चंचु। 
थूथनी, NA 

پوز १५३ =] puz-band Anz‏ بند] (آمر.) 
(पशुओं की थूथनी पर बाँधा जाने वाला) छींका,‏ 
- دهان بند जाला, मुसका, दहाना, जाबा।‏ 


یک و سم 





(. pal) پوزه خند]‎ =] puz-xand >> 5 پو‎ 
हल्ली उड़ाने वाली अथवा उपहासजनक मुसकान, 


तिरस्कारपूर्ण ۱ 8: 
(. (مصرل‎ puz-xand-kardan بو ر حند کر دن‎ 
खिल्ली उड़ाना, उपहासजनक रूप से मुसकाना, 
तिरस्कारपूर्ण हँसी उड़ाना, मज़ाक उड़ाना, परिहास 
करना। ae 
بوزیدن)‎ al) PUZ-ES پورس‎ 
१-क्षमा याचना | २-क्षमा, माफी | 
(yas) puz-es-xastan پوزش حو استن‎ 
क्षमा चाहना, माफी माँगना | پوزش طلبیدن.‎ = 
پوزش خواه 22-0530 [- پوزش خواهنده] (صنا.)‎ 
क्षमा याची, क्षमा प्रार्थी, माफी माँगने वाला । 
CD bsg =[ Puza(-e) ०३५२ 
۱-30 پوز-۱‎ २-ठोड़ी, Sel, चिबुक । 
(puaa) پوساندن]‎ =] pus-anidan پوسا نيدن‎ 
सड़ाना, सड़ा देना, सड़न पैदा करना। 
بو سانیده.‎ AS هفت‎ 
(उसे मरे हुए) एक जमाना हुआ, न जाने कब का 
मर खप गया | 
(.|) püst پوست‎ 
१-(वन०) छाल, वल्कल। २-(प्रणि०) खाल, चर्म | 
३-(फल सब्जी आदि का) छिलका। ४- (चिकि०) 
घाव आदि पर बाँधी जाने वाली पट्टी। ५- (पुस्तक 
की) Ree | ६-वाद्य यंत्रों पर चढ़ाई जाने वाली 
खाल। ७-चर्म, चमड़ा, कमाया हुआ चमड़ा। 
८-अफीम अधवा पोस्ते का डोंडा, Gis | ९-(वन०) 
THT | १०-तलवार की नियाम। 
انار‎ =~ 


अनार का छिलका जो रंगरेजो के काम आता È | 
अंडे का छिलका। AEE 

~ ختنه گاه 
T) लिंग के अग्र भाग की चमड़ी, RAW‏ 


آب رفتن زیر 7“ 


os 
(So) मोटा होना; बोटी चढ़ना, चर्बी चढ़ना। 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


۱ 
| 
۱ 
۱ 
| 


- ____ Pankganal-e) 45(ई.., 
(ق‌مر.)-‎ पाचों समय का। २-(.,..) पाँच वक्‍त की 
नमाज | 
oer (عدد ترتیبی)‎ panj-om پنجم‎ 
1०० ين‎ e AA 
(५ yal) ۰ ay ° تما‎ ड 
ate |) panj-namaz بنج نماز‎ 


पाँच समय की नमाजें :‏ 
عبح و ظهر و عصر و مفرب و عشا. 
پنڄول زدن panjul-zadan‏ (مصم.) 


पंजा, ۱ 


55 
(आ०्बो०) (बिल्ली आदि जानवर का) पंजा मारना 
झपट्टा मारना | 
(.]) panja(-e) پنجه‎ 
१-(मानव अथवा दानव का) पंजा। 0۱ 
३-हाथ। 
آنتاب‎ is 


بخین کسی آلوده کردن 
किसी का वध करना, कृत्ल करना, खून से हाथ‏ 
रंगना, खून ۱‏ 
پنجه انکندن panja(-e)-afkandan‏ (مصل.) 
पंजा लड़ाना, दो व्यक्तियों का पंजे से पंजा गाँठ कर‏ 
जोर करना, पंजे का कस-बल दिखाना।‏ 
پنجهزار (sac) panj-hazar(hez-)‏ 
= پنج ریالی | पाँच हजार‏ 
42 | ری panj-ha(e)zar-‏ (ص‌نس..» امر.) 
१- (आ०बो०) पाँच हजार रियाल के नोट। 8‏ 
कालीन युग में एक पद अथवा निशान |‏ 
panja(e)-zadan 03) 424‏ (مصرل.) 
ag‏ آنکندن १-पंजा मारना, झपट्टा मारना। २-दे०‏ 
ह;‏ یک شدن panj-yak-sodan‏ (مصرل.) 
पाँचवाँ भाग होना।‏ 
pancar J?‏ زانگ. [puncture‏ )|.( 
पंक्चर, पंचर (गाड़ी के पहिये का)।‏ 


पंक्चर होना, टायर फटना, पंचर होना। ह. 
).( pand 47 
लाभप्रद संमति, उपदेश, ۱ 


गाल, ۱ 


-YAY- 





CD پنداشتن]‎ —]pendar(pan-) پندار‎ 
१-कल्पना, धारणा, तसव्वुर । २-दुर्विचार, बदगुमानी । 
३-विचार, खयाल, चिंतन | 
پنداری 0600271 (صنسہ.)‎ 
१-चकित, हैरान । २-काल्पनिक, खयाली | 
0910551 بنداشت‎ 
दे० پندار‎ ۱ i 
(puaa) pendastan(pan-) بنداشتن‎ 
१-अनुमान लगाना, अंदाजा लगाना, कल्पना करना | 
२-ग़लत अनुमान लगाना, गलत अंदाजा ۱ 
३-समझना, ۱ 
(ص‌نا.)‎ pand-amuz j آمو‎ din 
शिक्षाप्रद, उपदेशात्मक : کار پند آموز.‎ 
(iago) بندآمیخته]‎ =] pand-amiz Salas 
उपदेशपूर्ण, उपदेशमय, शिक्षापूर्ण, शिक्षायुक्त। : 
(مصل.)‎ pand-paziroftan بند يدير فتن‎ 
उपदेश लेना, सीख लेना, शिक्षा लेना | ۱ 
(مصم.)‎ pand-dadan بند دادن‎ 
उपदेश देना, सीख देना, शिक्षा देना, नसीहत करना | 
پند شنونده] (ص‌فا.)‎ =]pand-senaw(-ow) شنو‎ JL 
उपदेशग्राही, शिक्षा लेने वाला, सीख लेने वाला | 
۱ پندنیوش.‎ = 
(مصل.)‎ pand-gereftan یبند گرفتن‎ 
सीख लेना, शिक्षा लेना, सबक लेना | 4 
پند گویندد] (ص‌فا.)‎ =] pand-gu(y) ) A 
उपदेशक, शिक्षक | 200) 03 जय 
بند 25,5[ (ص‌نا.)‎ =] pand-gir diy 
शिक्षाप्रद, उपदेशात्मक, ह پند گیر‎ 


,. (नी [هند]‎ panka(-e) ینکه‎ 
(बिजली का) पंखा | ई 
panhan, pen- glans 


गोपनीय स २-9 रह, Na 
गोपनीयता penhan-kar-T پنهان کاری‎ 
sa 2 پنهان کردن ی سم‎ 
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= 
अदालती पुलिस | 
س ترانیک‎ 
यातायात पुलिस | پلیس راھنمایی‎ = 
गुप्तचर पुलिस, खुफिया ۱ 
z (.1) [pompe [ثر.‎ pomp پمپ‎ 
पंप; नलका। ۱ 
پنزین‎ 1 
पेट्रोल ۱ 
panah پناه‎ 


9-).( आश्रय, पनाह, सुरक्षा । २-(...०) रक्षक, 
संरक्षक ۱ ३-(.) आश्रय स्थल, सुरक्षा m 
رس‎ 
खुदा की पनाह! खुदा बचाए! 
(مصل.)‎ panah-bordan پناه پردن‎ 
 یزیچ بکسی یا‎ 
आश्रय पाना, शरण ۲۱ 
امصم.)‎ panah-dadan یناه دادن‎ 
१-आश्रय देना, शरण देना, सुरक्षा प्रदान करना, 
पनाह देना। २-दे० پناه بردن‎ 
(مصرل.)‎ panah-dastan پناه داشتن‎ 
शरणागत होना, आश्रय में होना | 
(إمر.)‎ panah-gah پناهگاه‎ 
शरण स्थल, आश्रय स्थल, सुरक्षित स्थान | 
(حامص.)‎ panāh-anda(ejgT پناهندگی‎ 
शरण, आश्रय, सुरक्षा, हिफाजत | 


1 سیاسی 
राजनैतिक ۱‏ 
پتاهنده pandh-anda(-e)‏ رزنا.) 
शरणागत, शरणार्थी, आश्रय लेने वाला।‏ 
پناهندگان बहु०‏ 


يناه یافتن panah-yaftan‏ (مصرل.) 

शरण पाना, आश्रय ۲۱ 
).( panbal-e) پنبه‎ 
(वन l 

y با س سر بریدن‎ 
(ला०) मीठी छुरी से काटना। 
(al>) panbe(-e}-pak-kon-T پنبه پاک کنی‎ 
रुई की ۱ 


(yaa) panbat-e)zadan پنبه زدن‎ 
4 धुनना; कपास ओटना i 
پنبه زننده] (زنا.)‎ =] panba(-e)-zan تبه رن‎ 


| 
1 aa) panba(-e)-Sodan پنبه شدن‎ 
(ला०) या काम पर पानी फिर जाना । : 
هرچه رشتم پنبه شد. (لد.)‎ 
(ص‌نا.)‎ panba(-e)-kar کار‎ Sonate! 
कपास की बुवाई करने वाला, कपास बोने वाला | 
(حامص.)‎ 0६1०4(-७)-९डान پنبه کار ی‎ 
कपास की बुवाई। 
panba(-e)-kardan پنبه کردن‎ 
(مصم)-:‎ इनकार करना, अस्वीकृत ۱ 
(مصل.)-3‎ बेबस होना, लाचार ۱ 
(sxe) panj پنج‎ 


पाँच, पंचम (संख्या) ۱ 
(sac) panjah پتجاه‎ 
पचास (संख्या) । 
پنجاهم] (عدد)‎ =] panjah-omin پنجاهمین‎ 
पचासवाँ | 
s (قمر.)‎ panj-pan] پنج پنج‎ 
पाँच-पाँच | Eve 
शिया |) panf-tan پنج تن‎ 
पाँच पूनीत एवं पुण्य विभूतियाँ : हज़रत मुहम्मद 


साहिब, हजरत अली, हजरत फातिमा, हजरत इमाम 
हसन एवं हजरत इमाम हुसैन, पंजतन, पंचायतन । 
Coa) bp - [ف.‎ panj-hes(s) پنج حس‎ 
ti RRB, पोच atid: ˆ 
. شم » ذوق و لمس.‎ pan toe 
२-पंच अंतरिंद्रिय, पाँच ज्ञानेन्द्रियाँ : 
حس مشترک» خیال» واهمه» حافظه و متصرفه.‎ 
(ص‌نسی.)‎ panf-darT پنج دری‎ 
पाँच द्वारो वाला कमरा, पंचदा | ae 
(1) معر]‎ os ينجر = بنجر‎ =] panjara(-e) پنجره‎ 
-सिड़की। २-जाली। 
(مر.)‎ panj-sanba(-e) datums 


TER, बृहस्पतिवार, जुमेरात | 
TAR की रात | 


4 
س“ سب 
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— pasiman-sodan ५५.३ + a, 
१-पश्चात्ताप होना, पछतावा होना; तौबा करना! 
२-खेद होना, मनोव्यथित होना | 
(حامص.)‎ pasimanT رشىمانى‎ 
१-पश्चात्ताप, पछतावा। २-खेद; भनोव्यथा। ` 
y ری 00۱ (اصت.)‎ 
१-मुँह से निकाली जाने वाली फूँक | २-सूजन, वरम 
یف آلود 20/100 [-پف آلوده = (صمف.)‎ 
१-सूजा हुआ। २-सूजा हुआ (चेहरा), फूला हुआ 
(चेहरा) ۱ 
हे (مصم.)‎ pot-kardan رف کردن‎ 
१-फूँक मारना । २-फूल जाना, सूजन आना, वरम 
आना, सूजना। 

(.] pok یک‎ 


(आ०्बो०) (सिगरेट का एक) कश, सुट्टा, चिलम या 
अफीम का एक) दम : یک پک به سیگارش زد.‎ 
(ص.)‎ pakar پکر‎ 
(आ०्बो०) निराश, निरुत्साह, उदास, नाउमीद। 
(مصرل.)‎ pakar-sodan بکر شدن‎ 
निराश होना, उदास होना; खिन्न होना, हताश होना। 
(. pl) پک و پوزد]‎ =] pak-o-puz یک و پر‎ 
चेहरा-मोहरा, शक्ल-सूरत, आकृति | 
(إمر.)‎ pak-o-pahiu یک و پهلو‎ 
छाती, वक्ष का दाँया अथवा बाँया भाग | 
(. 43) pa-gah چاو‎ 
प्रात:काल, सुबह-सवेरे, तड़के । 
).( 7० پل‎ 
10۱ 


कम मूल्य का मोटा पश्मीना। 


(. pals پلاس‎ 


بودن 
(ला०) आवारागर्द होना, घुमक्कड़ होना, WT‏ 
फिरना।‏ 
۲سیدن (Jaa) palas-idan‏ 
मुरझा जाना, कुम्हला ۱ Peck‏ 
[politique . >] poltik 3‏ )1.( 
१-राजनीति; नीति। २-चालबाजी, धोखेबाजी‏ 


-۲۸۵ 
(ص.)‎ palast, ۱ پلشت‎ 
गंदा, दूषित, सना हुआ। 
(.]) pelk, palak یلک‎ 
पलक | 
(مصل.)‎ palakTdan پلکیدن‎ 
निठल्ले डोलना, बे-मकृसद जीवन बिताना | 


(.D palang پلنگ‎ 


१-(प्राणि०) तेंदुआ । २-(प्राणि०) ۱ 


بسان سم 
चीते के समान फुर्तीला |‏ 
پلو CD L =] polow‏ 


v 


पुलाव, सब्जी, मॉस और चावल से बना व्यंजन | 
CUD پلرپزنده]‎ =] polaw(-ow)-paz پلوپز‎ 

पुलाव बनाने वाला, पुलाव पकाने ۱ 
).( pala(-e) aly 


पैसा, नकदी, ۱ a 
).( pela(-e) aly 


१-सीढ़ी का डंडा, पैड़ी | २-सीढ़ी, जीना ۱550 ५७, 
(ق‌مر.)‎ pella(-e - 
ue य 

palid Jd,‏ ]= بلیت] (ص.) 

१-गंदा, अस्वच्छ, अशुद्ध, मैला-कुचैला | २-क॒कर्मी | 
(ص‌مر.)‎ palid-xuly) خو(ی)‎ LL 

दुष्परकृति, बुरे स्वभाव वाला । .. ५.५५,  تد‎ 


پلید شدن paid sodan‏ (مصل.) 

मैला-कुचैला होना, अस्वच्छ होना, गंदा होना. 
नापाक होना, सना होना | 

یلید کار palid-kar‏ (ص‌مر.) 

१-कुकर्मी, बदकार। २-बलात्‌कारी | a 

پلیدی paid?‏ (حامص.) ۹ 

१-गंदगी, मैल-कुचैल, अस्वच्छता | २-मवाद, पीप, 

पस | 


(.|) [police . 3] polîs پلیس‎ 


पुलिस | =? 
पुलिस कार्यालय | ~ Bylsl 
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= हिस्सा ۱ 


یشک انداختن pesk-andaxtan‏ (مصرل.) 
१-पशुओं का हगना। २-लॉटरी निकालना, लॉटरी‏ 
डालना, चिट्टी डालना |‏ 
پشکل 0७७९५‏ [-.پشک] (.) 


गोबर; मेंगनी । 

(1 pasm پشم‎ 
ऊन, 6۱ 

کلاهش س ندارد 
(ला०) उसकी कोई हैसियत नहीं है, उसकी कोई‏ 
साख नहीं रही।‏ 
प्रभावहीन, प्रतिष्ठाहीन । Pa‏ 
پشمالو fa; =]pasm-ald‏ آلود = پشم آلوده] (ص.) 
झबरा, झबरीला, मुख और पूरे शरीर पर अत्यधिक‏ 
बाल वाला |‏ 


pasm-baf ८2५ پشم‎ 

ऊनी कपड़ा बुनने वाला । २-(....५‏ (ص‌مر.)-1 
ऊनी HIST |‏ 

pasm-baf-i cal ae‏ (حامص.» آمر.) 


` १-ऊन बुनने का कार्य । २-ऊन बुनने की दुकान । 


یشم چین pasm-cin‏ ]= پشم چیننده] (ص‌نا.) 
१-ऊन उतारने का (औज़ार)। २-ऊन उतारने‏ 
वाला (व्यक्ति)। |‏ 
(ला०) साख गिरना, अप्रतिष्ठित होना : x‏ 

نی دیگر پشمش ريخته 
eats‏ ریسی pasm-ris-T‏ (حامص.) 
ऊन बटना।‏ 
१-ऊन घुनना। २-ऊन के धागे बनाना, ऊन‏ 
कातना।‏ 
pasm-ak Soe‏ [پشم + phn gS‏ و شیاهت] 


Yy 


(إمصغ. 
एक प्रकार का मिष्टान्न जो ऊन-जैसा होता है, बुढ़िया‏ 


के बाल | ۲‏ 
پشم و پیل 065۰1 ]= پشم و پیل] (امر.) 
अनकती ऊन |‏ 


پشمی pasmi‏ (ص‌نس.) 


> 


ऊनी। 
(ص‌نسه.)‎ pasm-ina(-e) پشمینه‎ 
१-ऊनी (वस्त्र) | २-ऊन का बना हुआ, मोटा-झोठा 
ऊनी ۱ 
بش‎ =] pasm-ina(-2)-pus پشمینه پوش‎ 
Sa پوشنده] (صفا.)‎ 
१-ऊनी वस्त्र धारी। २-(आ०बो०) घटिया एवं 
सस्ते कपड़े पहनने वाला। ३-(ला०) सूफी । 
४-(ला०) तापस, तपस्वी । 
).( pasand پشند‎ 


پشمین 025000 (ص‌نس..) 


खजूर से बनी ۱ 
(صنسہ.)‎ pasand-î پشندی‎ 
(ईरान के एक नगर) پشند‎ ۱ 
~ سیب زمینی‎ 
(पशंद में उत्पादित) बढ़िया प्रकार का आलू | 
(.1) pasank پشنک‎ 
1۱ 


( [pašā z] peso), passe) پشه‎ 
प्राणि मच्छर, ۱ 
س را در هوا نعل کردن‎ 
(ला०) अति चतुर व चालाक होना, उड़ती चिड़िया 
के पर कतरना | 


پشه بند pas(-e)-band‏ (أمر.) | मच्छरदानी‏ 
پشه کش pas(-e)-kos‏ (امر.) 

मच्छर मार दवाई, यंत्र अथवा टिकिया । 
(.] pasiz janis 
ska मूल्य का तांबे अथवा कांसे का सिक्का, 


به 7“ ی نیرزیدن 
(to) कौड़ी का हो जाना, नज़रों से गिर जाना,‏ 
शै की इज्जत हो जाना |‏ 


पशचात्तापी | (ص.)‎ pasiman پشیمان‎ 
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- پشتک زننده]‎ =]poštak-zan زن‎ Sas, 

हवा में कुलाबाजी लगाने ۱ ۰ 

رشت کننده post-konanda(-e)‏ (ص‌فا.) 

पीठ दिखाने वाला | مقبل‎ ote 7 

رشتک وارو :005۱2۷2 pl)‏ .( 

प्रकार की कलाबाजी जो तैराकी में प्रयुक्त होती‏ مب 
| 

رشت گردانیدن post-gardanidan‏ (مصل.) 

परिहार करना, बचना, टालना। : 

(. l) post-gardan گر دن‎ ०559 

गुद्दी। र 

بشت گردنی post-(e)-gardanT‏ 

پس گردنی दे०‏ 

م 005-9877 (ص‌مر.» ق‌مر.) 

सहायक, सहयोगी; सहायता से । 

پشت گرم شدن (Lae) post-garm-Sodan‏ 

सहारा होना, आश्रय ۱ 

بشت گر می post-garm-‏ (حامص.) 

१-भारी समर्थन, आश्वासन | २-सहयोग, सहायता, 
मदद | 

post-e-gus-andaxtan اندا ختن‎ है st 

۰ pu 

(आ०बो०) किसी काम के करने में देर लगाना, 

टालना, टालमटोल करना, विलंब करना, 
करना। 


۰ لاسن میر‎ क 
پشت میز‎ =] post-e-miz-nesin یزنشین‎ “र 
(५ bye) سیتند]‎ 


(ला०) सरकारी नौकर, सरकारी अधिकारी! 
(مصرل.)‎ post-ne(o)mudan پشست تمودن‎ 
भरोसा करना, सहारा लेना, तकिया करना Ws 
پشت نویسنده] (ص‌فا.)‎ =]postnevis نویس‎ ; 
१-पष्ठांकन कर्ता | (ص‌مف.)-3‎ 7 ae 
(حامص.)‎ post-nevisT ویسی‎ * 
पृष्ठांकन । ae 
(مصم.)‎ post-nevistiardan نویسی کر دن‎ ४२ 
पृष्ठांकन ۱ 


ai å 
y 


-YAY- 
(. >of) پشتوان]‎ =] post-vana(-e) انه‎ > 
१-दे० بشتیبان‎ २-(बैंक०) सावधि निक्षेप, आवधि 
जमा खाता, फिक्स्ड डिपॉजिट | 
(ص‌مر.)‎ posto-panah پشت و یناه‎ 

सहायक, 0۱ 

يشت و رو رویکی post-o-ru-yaki‏ (ص‌مر.) 
१-एक जैसा, अभिन्न | २-(ला०) निष्कपट, निश्छल,‏ 


सच्चा | 
(امر.)‎ posta(-e) پشته‎ 
टीला, टीबा, भीट, FE | 
post-e-ham-andaxtan پشت هم انداختن‎ 
(مصرل.)‎ 
धोखा देना, पीठ ۲۱ 


يشت هم انداز post-e-ham-andaz‏ ]= پشت هم 


| اندازنده] (ص‌نا.)‎ 
धोखेबाज, कपटी, ۱ : 
(حامص.)‎ post-e-ham-andaz بشت هم ادا زی‎ 
धोखेबाजी, छल, कपट । 


धोखेबाजी करना | 





سم کردن 


posti ۱<پشتی‎ 
१-(. गाव तकिया, टेक लगाने ۱ 
(صنسب.)-3‎ सहायक, मददगार। 
(حامص.)‎ POSH ۲-پشتی‎ 
१-सहायता, मदद, सहारा, सहयोग । २-पक्षपात, 
तरफदारी। ३-नपुंसकता, षंडता। 
(مصل.)‎ postyafian بشت بافتن‎ 
`१-पीठ पर होना, सहयोग पाना । २-शक्ति अथवा 
बल ۲۱ 
(. (ص‌مر‎ [al nm, = 
सहयोगी, सहायक | 
مص‎ ~ = @ Ce, & 
सहयोग, सहायता मदद 5 ol 
(مصم.)‎ posti-kardan پشتی کردن‎ 
पीठ पर हाथ रखना, समर्थन sd सहायता 
करना |, - 
(|) تس]‎ ca Kass Sts JS 0651, posk یشک‎ 
१-गोबर; मेंगनी। २-लाटरी डाल कर विभिन्न 
प्रकार की साझेदारी की वस्तुओं का आपस में बाटना, 


olai =]post-bān پشتیبان‎ 


~ v 
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- पिछला | 


به سہ خفتن 
पीठ के बल सोना, उतान सोना। ١‏ 
پشت بام postbam‏ (إمر.) 

(आग्बो०) छत का ऊपरी भाग, चाँदनी | 
(امر.)‎ post-band بشت بند‎ 
१- (atoto) जल अथवा पेय जो दवा के ऊपर पिया 

जाता है । २-पूरक, अनुपूरक : 

پشت پندش را هم پیاور. 
پشت به پشت دادن post-be-post-dadan‏ 


آمصل.) 
कंधे से कंधा मिलाना, सहारा देना |‏ 
بشت پا pl) post-e-pa‏ .( 
पाँव का ऊपरी भाग, पंजा ।‏ 


किसी यात्री के जाने के तीसरे दिन बनाया जाने वाला 
भोजन जो पड़ौसियों और गरीबों में बाँटा जाता है | 
(Jaa) poste-pa-zadan ७०५८ Cuts 
१-ठोकर मारना, लात मारना : ببخت توپشت پازد.‎ 
२-अडंगी ۱ 
(ص‌مر.)‎ post-e-parda(-e) پشت پرده‎ 
गोपनीय, परदे के पीछे, खुफिया : 
اخبار پشت پرد؛ مجلس.‎ 
رس‎ Ab Hh 
गुप्त रूप से ۱ Cee 
(مضرل.)‎ post-dadan پشت دادن‎ 
भरोसा करना, सहारा लेना, आश्रित होना, आसरा 
पाना | 
(. yl (ص‌نس..»‎ post-dar- پشت دری‎ 
:- अथवा दरवाजे में धूप रोकने के लिए 
लटकाया जाने वाला परदा। २-काँच अथवा शीशे के 
पीछे लगाया जाने वाला लकड़ी का फ्रेम | 
(امر.)‎ post-e-dast پشت دست‎ 
हाथ का ऊपरी ۲۱ 
: کردن‎ EBS 
तौबा करना, कान पकड़ना, पछताना, पश्चात्ताप 
करनां। 





re 

चिंतित होना, चिंता करना; हाथ ۱ 
پشت دستی 005۲6-08507 (صنسب.» إمر)‎ 3 
vee 1 (AHA, लड़को को) डॉट, ۱ 


ردن 


— 


زد 


बच्चों को डॉटना, धमकाना। 
(ae) post-do-ta-kardan پشت دوتا کر دن‎ 
(-मुकना, कमर झुकाना। २-झुक कर प्रणाम 
करना, फरशी सलाम करना, कमर दोहरी करना | 
(yaa) postrastkardan پشت راست کردن‎ 
कठिनाइयों से मुक्ति पाना, कमर सीधी करना | 
(قمر.)‎ post-ruly) پشت رو(ي)‎ 
उलट कर, पलट कर, उलटी ओर से: 
اهنت بشت رو پو شیده اي‎ pee 
(مصم.)‎ post-ru-kardan پشت رو کر دن‎ 
उलटना, पलटना, उलटा-पलटी करना (वस्त्र 
आदि) | 
post-e-sar يشت سر‎ 
(زمر.)-!‎ Tel, घाटिका | (قمر.)-3‎ पीछे से, पीछे- 
पीछे | روبرو› پیش‌رو‎ * ३-चुपके से, चोरी से, 
चोरी-चोरी, गुप्त रूप से ۱ آشکار‎ .,..., * 
ف زدن‎ = 
चुगली लगाना, पीठ पीछे बुरा-भला व्या 
(deel) postak یشتک‎ 
(Seto) हवा में कलाबज़ी; कुलाची। ; 
का पूछ् में दृढ़ एवं देनी پشت ار‎ 


يشت کار دار c=. =] post-kar-dar‏ کار دارنده] 


(Rho) कटि बद्ध, कमर बस्ता : 
کار داری است.‎ पट فلان آدم‎ 


4 ۰ ao å 
Zo gasea Postkardan پشت کر دن‎ 


छेड देना, त्यागना, त्याग देना। “£ 


ळी‏ مه شتک postak-zadan ea?‏ (مصل.) 
ग लगाना, कृलाबाजी मारना,‏ 
फेलाबाजी खाना | T‏ 
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= ) pas-foruxtan ف وختن‎ 
फिर से बेचना, खरीदी हुई सत को फि हँ 
pas-ka(e)sidan “iS 
१-(....०») पीछे की ओर खींचना, पीड की जोर 
झुकाना, पीछे की ओर ले जाना : 4०5४ ش را پس‎ 
|مصل.)-3‎ पीछे की ओर फिरना, पलटना। _ 


بس کو چه pas-kuca(-e)‏ (امر.) 

१-संकरी गली, पतली 'गली। २-साईड-तेन' 
बाई-लेन | 

(yal) pas-e-gardanl پس.گردنی‎ 


Tel पर मारा हुआ, चपत, चाँटा। 


गुद्दी पर चपत जमाना, Wel 0۱ 


پس گر فتن pas-gereftan‏ (مصم.) 
वापस AT |‏ 


م درس از طفل 


बच्चे को पढ़ाया गया पाठ ۱ 
).( pasa(e}la(-e) dbus 
(आ०बो०) छुपने की ۱ 
(. GD پسله خورنده]‎ =]pasa(e)la(-e)xor سله حور‎ 
दिखावे के लिए कम खाने वाला, दिखावे को मितर्श 
अन्यथा भोजनभट्ट । 
(مصل.)‎ pas-mandan پس‌ماندن‎ 
पीछे रह जाना, पीछे छूटना, पीछे छूट ۱ 
(.3.५.७०) pas-manda(-e) مانده‎ 2 
१-जूठन, झूठा (भोजन) ۱ २-अवशिष्ट, बची हुई 
बाकी | 
پس مانده خورنده]‎ =] P.-M.-XOF حور‎ als MA 
जूठन खाने वाला, झूठा खाने ۱ 
pasand A; 
(امص.)-؟‎ पसंद, चयन | *ناپسند‎ २ 
चुनिंदा, पसंदीदा, रुचिकर | ३-उत्तम, खू, अच्छा 
४-मन पसंद, दिल चाहा, लोक प्रिय। , Ss 
امدن 0 (مصرل.)‎ d 
पसंद आना, अच्छा ۲۱ & 
(مصم.)‎ pasand-kardan دن‎ s 
9-0 پسندیدن-۱‎ २-दे० پسندیدن-۲‎ 


G= 


श्रेयस्कर जानना, तरजीह देना । 
(حامص.)‎ pasandida(e)g-i پسندیل گی‎ 
पसंदीदगी, विशिष्टता, श्रेष्ठता । 
(مصم.)‎ pasand-idan بسندیدن‎ 
१-स्वीकार करना, कबूल करना | २-उचित समझना, 
पात्र समझना। ३-प्रशंसनीय समझना, अच्छा 
जानना। 

(.2.०) pasand-ida(-e) پسندیده‎ 
१-स्वीकृत, कबूल किया हुआ | २-अच्छा, नेक, भला, 
पसंदीदा | ३-प्रशंसित, स्तुतित। 

پسندیده خو(ی) pasandida(-e)-xuly)‏ (ص‌مر.) 
१-भला, नेक। २-योग्य, पात्र |‏ 

پس نشستن pas-nesa(e)stan‏ (مصل.) 
युद्ध में पीछे ۱‏ 
आगे-पीछे। पवडत याना‏ 


پس و پیش کر دن pas-o-pis-kardan‏ (مصم.) 
आगे-पीछे करना, इधर-उधर करना |‏ 

(D بساوند]‎ =] pas-vand بسوند‎ 

प्रत्यय | پیشوند‎ * र 

[psychanalyse . 3] pesikanaliz 3) پسیکانا‎ 


मनोविश्लेषण | a 
(.D [psychologie . »] pesikolozl Jj پسیکو لو‎ 
मनोविज्ञान । | 


پس یکدیگر pas-e-yak-digar‏ (امر.) 

क्रम, श्रृंखला, तरतीब, क्रमबद्धता | 
(صنسب.)‎ pasin تسین‎ 
१-अंतिम, MART 1 २-उत्तरीय, बाद का *پیشین‎ 
. (قمر.‎ pasin-farda پسین فردا‎ 
तरसों (आने वाले तीन दिन बाद) | ۲ 
post نشت‎ 
१-(. ऊपरी, बहिःस्तर : پشت بام.‎ २-पृष्ठ, कमर, 
कटि । ३-बाहरी भाग, बाह्य ४-परली तरफ, पीछे, 
उस तरफ : فلانی پشټ مجلس است.‎ ४७ ५-कुल, 
वंश, पीढ़ी, पुश्त। ६-(....) सहायक, सहयोगी, 
मददगार। ७-भरोसा, सहारा, आश्रय, आसरा | 
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A (को pastayi-kardan (33 پستایی کر‎ 
संचय करना, जमा करना, इकट्टा करना | 
(yal یستجی 005۱۵ [فر. - تر] اص‌نسب.»‎ 
डाकिया, चिट्टी रसाँ, ۲۱ 
(ٍمر.)‎ [७ - [نر.‎ postxana(-e) پستخانه‎ 
डाक घर, डाक खाना, पोस्ट ۱ 
(مصل.)‎ [J - p] postdädan پست دادن‎ 
बारी-बारी से चौकी पर 3721 ۲۱ 
پس تر] (ص‌تنض)‎ =] pas-tar پستر‎ 
१-थोड़ा पीछे, न्यूनतर। २-निम्न, तुच्छ, ۱ 
(مصل.)‎ pas-raftan پس ر فتن‎ 
अनुगामी होना, पीछे ۱ 
[ف. - ع] (ص‌مر.)‎ pastfetrat پست فطر ت‎ 
घटिया, नीच, कमीना, तुच्छ, ۱ 
(puaa) pastkardan پست کردن‎ 
१-समतल बनाना, बराबर करना। २-छोटा करना, 
कम करना। ३-मान-मर्दन करना, अपमानित 
करना, निरादृत ۲۱ 

(Jya) pastgardidan گردیدن‎ Cums 
१-नीचे आना, उतरना, नीचे पहुँचना। २-समतल 
होना, बराबर होना | پست گشتن‎ = 
(. sa) pastu پستو‎ 
घर में बैठक के साथ बना सामान रखने का छोटा 
कमरा, कोठरी। 





).( pesta(-e) پسته‎ 
(वन०) पिस्ते का वृक्ष | 


(वन०) पिस्ते की ۱ 


شمه past‏ (حامص.» |( 

१-निचाई, नीचापन। २-ढाल, ढलान | य्य 
छोटापन । ४-तुच्छता, कमीनापन । ५-तंग नजरी, 
संकीर्णता । 
कंगाल होना, दरिद्र होना । 

یس pas-dadan gals‏ (مصم.) 
१-वापस करना, वापस डालना, लौटाना। २-चूना,‏ 
टपकना | 3-77 हुए पाठ को किसी को 0۱‏ 


مغز سم 


به — افتادن 


سح 


پس دوری pase‏ احامص.) 
दन की मजबूत सिलाई का एक ढंग, इन्टर लॉक‏ 


RG | 
(.|) pesar پسر‎ 
बेटा, पुत्र, पूत, लड़का | FEO دختر. پسران‎ * 
(eae) pas-randan پس ر | ندن‎ 
पीछे की ओर FFT, वाहन को पीछे की ओर 
चलाना, ढकेलना, पीछे की आरे ले जाना ! 
(صنس.)‎ pesar-ana(-e) لیس | انه‎ 
पुत्रिय, पुत्र का, पुत्र संबंधी | دخترانه‎ * 

(. al) pesar-bacca(-e) daw pus 
१-बालक, लड़का (१२-२० वर्ष के बीच का), 
किशोर । دختربچه‎ * २-कच्ची अक्ल का, बुद्धू । 

(. zal) pesar-xala(-e) پسرخاله‎ 
मौसी का बेटा, मौसी का लड़का | 
(ص‌مد.)‎ pesar-xanda(-o) پسرخوانده‎ 
मुँह बोला बेटा, गोद लिया बेटा, दत्तक पुत्र, धर्मपुत्र | 
(. ~|) pesar-dayi دایی‎ pd 
मामा का लड़का, मामू का बेटा | 

پسرزا pesar-za‏ ]= پسر زاننده] (UD‏ 

पुत्रसू पुत्र प्रसू पुत्र उत्पन्न करने वाली स्त्री | دخترزا‎ * 
(آمر.)‎ le = آف.‎ pesar-am(m) در عم‎ 
चाचा का बेटा, ताऊ का पुत्र । پسرعمو.‎ = 
(pal) le - J] pesar-a'mma(-e) پسرعمه‎ 
बुआ का लड़का, फुफी का बेटा। 


छोटा = (امصد.)‎ pesar-ak ک‎ ज्यु 
गमिता, ages, ae ˆ 00 फॉर 
+ कलन, पडि इटाना। eats अया 
(आने वाला) प pas-farda 15,5 پس‎ 
(th पत्त के रह, weet 


(. ) = ستا‎ ۳ 
(مصم‎ pas-ferestadan بس فرستادن‎ 
पस भेजना, लौटाना, फेर देना, वापस करना! 
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= pezuhes-gar a 

१-अपीलकर्ता | २-शोधकर्ता | گر‎ ui 
(حامص.)‎ pezuh-anda(e)g] هند‎ 
x هند‎ 
खोज, जाँच-पड़ताल, छानबीन। بل گی‎ 
(. ७!) pezuh-anda(-e) ०५१५ «4 
खोजी, जाँच-पड़ताल करने वाला, छानबीन = 
वाला | 


ap ) pezuh-Idan *,هیدن‎ 

खोज करना, करना, जाँच-पड़ताल करना 
(ie) بژوهیدنی ص092‎ 

शोध कार्य के योग्य, अनुसंधान के योग्य। 


pee پس‎ 
(حر. اض.)-؟‎ पीछे, पीछे की ओर | پیش‎ * lg 
पीछ की ओर से, पश्च भाग से | ३-(..3) बाद में 
इसके बाद, तदोपरांत | ४-(.,, .,>) उस समय, उस 
वक्त तक | ५-इस प्रकार, इस ۱ 
پس افتاده] (مذ.)‎ =] pas-oft یس أفت‎ 
१-जमा किया हुआ, ढेर किया हुआ, संचित | २-किती 
ऋण की वह किस्त जो समय पर भुगतान न की गई 
हो, बकाया। 
(مصل.)‎ pas-oftadan بس افتادن‎ 
१-देर होना, विलंब होना, पीछे रह जाना। २-पी5 
के बल गिरना और मर जाना। s 
(مصزل.)‎ pas-amadan پس آمدن‎ 
लौटना, वापस आना, पलटना। भं 
(مصم.)‎ pas-andaxtan بس انداحتن‎ 
१-विलंब करना, ۱ २-ऋण की कितो का्‌ 
समय पर भुगतान न करना | ३-(ला०) (निंदा) 
बच्चों की लाइन लगाना, रेज़गारी पैदा HET! 
(ie!) pas-andaz انداز‎ u“ 
१-दे० پس انت‎ २-बचत। 
صناوق سم‎ 
०) बचत खाता | 
व्यि pas-andaz-kardan بس انداز کردن‎ 
१-जमा करना, एकत्र करना। 7 
करना। 
(a3) pasan-farda پسان فردا‎ 
आने वाले कल से दो दिन बाद, ۱ 





-YYA- 
(ق‌مر.)‎ pas-an-gah پس آنگاه‎ 

अतः, इसलिए, इस के बाद। 
(مصم.)‎ pas-dvafoyrdan پس آور دن‎ 
वापस लाना, वापस करना, लौटाना, वापस देना, 

पलटाना | 
pas-e-parda(-e) b3 پس بر‎ 
(امر.)-؟‎ अदृष्ट संसार | (ق‌مر.)-3‎ रहस्मयी ST 
से, गुप्त ۱ 

پس pas-pari-ruz 59 २०२‏ (ق‌مر.) 
तरसों, अतरसों, बीते हुए परसों से पहले ۱‏ 
پس २०२‏ يشب pas-parl-sab‏ (ق‌مر.) 


तरसों की रात, बीते हुई परसों से पहले की रात। 
(ق‌مر.)‎ pas-paski یس پسکی‎ 

पीछे की ओर, उलटी दिशा में। म 
(ق‌مر.)‎ pas-e-post یس بشت‎ 

पीछे से, पीछे की ओर से | 1 
(ق‌مر.)‎ pas-pirar یس پیرار‎ 

तीन वर्ष पूर्व | पक 
past Caw 


१-(...०) ۲۳۲ 77 अवर, नीचे का, अधो । २-छोटा' 
नीचा, कम ऊँचा। ३-(.|) समतल भूमि। ४-गड्ढा, 
गर्त | ५-ढाल, ढलान। ६-(...०) कंजूस, ۱ 
(.D [poste . 3] post Cus 
1-3777 डाकखाना, पोस्ट ऑफिस | २-अड्डा 
sl ३-सुरक्षा. चौकी, पुलिस पोस्ट । ४-पद, 
ओहदा : پست حساسی دارد‎ 
AM) pestan~¢y Cus 
स्तन, कुच, चूची; ۱ fo 
(آمر.)‎ pestan-band بستان بند‎ 
कुंचक, चोली, अँगिया, ब्रा। E: 
Cele- Gyo) پستان دارنده]‎ =]pestan-dar بستاندار‎ 
प्राणी) deer स्तनपायी प्राणी। 


۱ بستاتک pestan-ak‏ [یستان+ 1S‏ یسر شباهت] ).( 


चुसनी | 


> (ص‌نسب.)‎ pas-tayT بستایی‎ 
3-50 پس افت‎ २-(.) जूते का ऊपरी भाग, उपरला | 
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= - jpansan-havas .پریشان حواس‎ 
बेचैन, a परेशान, परेशान ववा 
پریشان خیال» پریشان دل‎ = 
(ص‌مر.)‎ parisan-xater پریشان خاطر‎ 
विक्षुब्ध, बेचैन, व्याकुल, बदहवास, ۱ 
(مصرل.)‎ parisan-Sodan پریشان شدن‎ 
१-बिखरना, छितरना, छिन्न-भिन्न होना, तितर- 
बितर होना | २-बेचैन होना, अशांत होना, चिंतित 
होना, परेशान होना । 
(مصم.)‎ parisan-kardan بشان کر دن‎ २०२ 
१-बिखराना, छितराना। २-सताना, परेशान करना | 
موی و زلف‎ 6 





केश तथा जुल्फ॒ को ۱ 
(مصرل.)‎ parisan-goftan SS پریشان‎ 
अनाप-शनाप बकना, बेतुकी बातें करना, बेसर पैर 
की उड़ाना। 
(حامص.)‎ parisant پریشانی‎ 
१-व्याकुलता, बेचैनी, परेशानी। २-अस्तव्यस्तता, 
बेतरतीबी, बेढंगापन । ३-निर्धनता, दरिद्रता, कंगाली | 
آپری + شب] (إمر.)‎ pari-sab پریشب‎ 
पिछली रात, परसों (बीता हुऐ कल) की रात, परसों 
WI 
(ص‌مر.)‎ pani-vas پری وش‎ 
परी समान सुंदर, 0۱ 
(.|) [pose [نر.‎ poz پر‎ 
१-ढंग, तरीका, व्यवहार, अंदाज | २- (फोटो खींचते 
समय) उदभासन का समय | 
س عالی و جیب خالی‎ 
(ला०) ऊँची दुकान फीका पकवान, नाम बड़े और 
दर्शन छोटे । 
پزانیدن] (مصم.)‎ =] paz-andan پزاندن‎ 
पकाना (भोजन आदि) | 
(مصرل.)‎ LS - [فر.‎ poz-dadan یزدادن‎ 
१-घमंड करना, दिखावा करना, इठलाना, इतराना । 
२-(चित्र अथवा फोटो खींचते समय). उदभासित 
करना। ۰ 





(J eyo) pezesk پزشک‎ 
चिकित्सक, डाक्टर, वैद्य, हकीम | 
۱ بر شکی 002951 (ص‌نسب.)‎ 
चिकित्सीय, रोग निदान ۱ 
(إمر.)‎ pezesk-yar بر شکیار‎ 
(चिकि०) चिकित्सक का असिस्टैट; ۱ 
(إفا.)‎ paz-anda(-e) १०८१५ 
पकाने वाला, रसोइया, बावची । 
(صلیا.)‎ paz-idant پریدنی‎ 
पकाने योग्य, पकने योग्य । 
(ص.)‎ pezman پژمان‎ 
उदास, खिन्न, ۳۱ 
(حامص.)‎ pezmor-da(e)g-i aos 3०% 
अवसाद, खिन्नता, उदासी, ۲۱ 
(مصرل.)‎ pezmor-dan پژمردن‎ 
१-उदास होना, खिन्न होना, दुःखी होना, ۲ 
होना। २-सूखना, सूख जाना, शुष्क ۱ 
३-कुम्हलाना, मुर्झाना । 
(.ial) pezmor-da(-e) یژمرده‎ 
1-3076, खिन्न ۱ २-कुम्हलाया हुआ, ۲ 
हुआ। ३-नीरस, ٩05, ताजगी रहित | 
प्रतिध्वनि, गुंजन, गूँज। (.]) pez-vak ای‎ 952 
(مصل.)‎ pezi-idan پژولیدن‎ 
१-उदास होना, खिन्न होना । २-छिन्न भिन्न होना, 
बिखरना, तितर-बितर होना | 
یفولیدن)‎ ial) pezukida(-e) ژولیده‎ 
उता, Reet (-e) پژولیده‎ 
پژرهیدن]‎ —]pezuh ०५११२ 
eae खोज, जाँच-पड़ताल, ۱ 
OS | ३-(...) समास में यह پژوهنده‎ का 
अर्थ देता z پژوه‎ ७२१ دانش پژوه»‎ 
پژوهش 062۷195 (امص. پژوهیدن‎ 
۱-۳۳, जाँच-पड़ताल, छानबीन | २-शोध (वैज्ञानिक, 
a साहित्यिक) । ३-निवेदन, आग्रह, अनुरोध । 
पूछताछ, जवाब-तलबी | ५-जासूसी, गुप्तचरी। 
“देख-रेख, संरक्षण | 
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= parhiz-gar گار‎ 


pn 
सदाचारी, पवित्र, परहेजगार, trt  * 
(مصم.)‎ parhiz-karl-kardan برهیزکار ی کر دن‎ 
सद्व्यवहार करना, पवित्र भाव रखना, परहेजगारी 


करना। 
(مصل.)‎ parhiz-kardan هيز کردن‎ 

१-बचना, दूर रहना, परहेज करना | २-सदाचार 
होना, परहेजगार होना। ३-डरना, भयभीत होना, 
खौफ खाना। 

(D part |-پری‎ 
جن-؟‎ का स्त्री लिंग, परी। २-(ला०) सुंदरी, सुंदर 
स्त्री, रूपवती स्त्री, परी । 

CD پرپی]‎ -[ थन ۲-پری‎ 
समास में پری"‎ (कल (बीता हुआ), गत) का अर्थ देता 
है: پریروز» پریدوش» پریشب‎ 
(. (حامص‎ 00۲-1 bx 
भराव, भराई, परिपूर्णता। | 


१-तृप्ति (आमाशय), अधाई। २- ی‎ 
(1) partyan پریان‎ 
(ص‌مر.)‎ patt-paykar (7०) پری پیکر‎ 
परी अथवा अप्सरा जैसी सुंदरी, सुंदर, रूपवान, 
खूबसूरत। 
پریچهر] (ص‌مر.)‎ =] pari-cehra(-e) १५६१५५ 
परी-रू, अति सुंदर, परी समान चेहरे वाती। 
(حامص.)‎ par-Ida(e)g-1 پریل کی‎ 


"پریدگی چهره. : रंग का फीकापन‏ و 


1 * پریدگی لب استکان. : २-टूटन, झडून‏ 
ر 


रंग उड़ जाना, रंग का फीका पड़ जाना, रंग के 
फोकापन | 

من par(r)idan‏ (مصرل.) 
१-उड़ना, उड़ान भरना। २-उछल कर सवार‏ 
होना। ३-छलाँग मारना, BANA : ae‏ 
` کاسه پرید. : ४-तेज दौड़ना | ५-दूटना, झड़ना‏ 
६-भाप बन कर उड़ना, वाष्पीकृत होना ।‏ 


-YYV- 
~ از خواپ‎ 
सोते-सोते उठ जाना, सोते-सोते अचानक जाग 
पड़ना, नींद से अचानक जाग जाना | 

س پلکر چشم 


خواب از سر 7“ 


पलक का ۲۱ 


नींद उड़ जाना, नींद न ۱ 
(.àal) par(r)-ida(-e) پریده‎ 
१-उड़ा हुआ। २-मिटाया हुआ, नष्ट किया a | 
ر ۳ کت‎ 
उड़ा हुआ रंग, फीका पड़ा हुआ : قالی رنگ پرید.‎ 
۲۵/۳10۲ پری رح‎ 
qo پریچهره‎ 5 
(93) Gv + پریروز 0۵72 [پری‎ 
(बीता हुआ) परसों का दिन, ۱ 
(.|) [prise . 5] p(e)riz 3२०२ 
प्लग, बिजली का ۱ 
پری زاد 9-0 ]= یری زاده] (ص‌مد.)‎ 
१-परी अथवा अप्सरा से जन्मा, परी वंशज। 
२-(ला०) सुंदर स्त्री का ۱ 
(ص‌مر.)‎ le - آن.‎ par-sirat یری سیر ت‎ 
परी के स्वभाव ۱ 
پریشیدن» پریشان] (ص‌مر.)‎ - paris پریش‎ 
१-परेशान, व्यथित, चिंतित, चिंताग्रस्त, RJA, 
बेचैन । २-छितरा हुआ, बिखरा हुआ, बिखेरा 
हुआ : زلف پریش؛ جعدپریش.‎ 
(. > (ص‌نا.»‎ paris-an پریشان‎ 
१-विक्षुब्धता की स्थिति में, परेशानी की हालत में । 
२-चिंतित, व्यथित । ३-बिखरा हुआ, छितरा हुआ, 
तितर-बितर, अस्त-व्यस्त। ४-परेशान, बेचैन, 
व्याकुल | ५-कंगाल, निर्धन, दरिद्र, गरीब, रिक्तहस्त | 


خواب س 
दुःस्वप्न |‏ 


T‏ یشان حال parfsan-hal‏ [ف. ~ lẹ‏ (ص‌مر.) 

व्यथित, अशांत, बेचैन, संतप्त, परेशान हाल, बदहाल। 

پریشان حالی 2/5272 (حامص.) 

१-अभागापन, दरिद्रता, गरीबी, निर्धनता, बदहाली । 
२-विश्लुब्धता, संतप्तता, अशांति | 
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3 [protest پرتست. انگ‎ =] porotast پروتست‎ 
विरोध, असहमति | 
(. [protestant 3] protestan پروتستان‎ 
प्रोटेस्टेंट । 
).1( [protocole . [فر‎ 0०००९० يرو تکل‎ 
(राज०) आधिकारिक विवरण नयाचार। 
parvar پرور‎ 
१-(.७]) समास में پرورنده"‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता 
है ० ادپ پرور» بنده پرور» تن پرور‎ २-(...»!) समास में 
پروریره"‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
سایه پرور» غم پرور» ناز پرور.‎ 
پرورانیدن] (مصم.)‎ =] parvar-andan 0-० پرورا‎ 
१-पालन-पोषण करना, लालन-पालन PLAT | 
२-भोजन देना, खाना खिलाना, परिपोषण करना | 
३-अलंकृत भाषण ۱ 
(ial) parvar-anida(-e) پرورانیده‎ 
पाला हुआ, पोषित | 
پروردن]‎ I parvard پرورد‎ 
(مص‌خم.)-؟‎ पालन-पोषण, भरण-पोषण | (ام.)-3‎ 
समास में यह "پرور ده"‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
سایه پرورد » غم پرورد » نازپرورد.‎ 
پروردگارا]‎ =] parvard(e)-gar پرورد گار‎ 
१-(.७..०) पालक, पोषक, पोषणकर्त्ता | २-(-६) 
खुदा के नामों में से एक नाम, पालनहार। 
پروریدن]‎ =] parvar-dan پروردن‎ 
Zo پرورا اندن‎ 





(2०) parvar-da(-e) پرورده‎ 
१-पोषित, पाला हुआ। 550 پروردگان‎ WES, 
चीनी, दूध अथवा सिरके में बनाया हुआ JOT 
३-सोचा समझा विचार । 

پرورده شدن parvarda(-e)-sodan‏ (مصرل.) 
पालन-पोषण होना, TTT‏ 
پرور (acl) parvar-e3 ७2‏ 
पालन-पोषण, परवरिश, ۱‏ 
پرورش دادن parvares-dadan‏ 


(ol) parvares-gah پرورشگاه‎ 
नर्सरी, क्रेच, प्रशिक्षण केंद्र, शिक्षण स्थान । 


दे० پروراندن‎ 


س یتیمان 
अनाधालय | ۱‏ , 
پرور ine) parvares-yatta(-€) aU uw‏ ,( 
भरण-पोषण प्राप्त | vi‏ 
پرورنده (.७|) parvar-anda(-e)‏ 
۱ پرورندگان 550 पोषक, पालनहार।‏ 
پرورن parvazn‏ (.) 
फैदर-वेट (कम वज्न का) मुक्केबाज |‏ 
پروژکتور (j) [projecteur . ,3] porozektor‏ 
प्रक्षेपक, प्रोजेक्टर | Fr:‏ 
پروره [project. >] poroze‏ )1.( 
परियोजना, नक्शा, ۱‏ 
پرولتاریا [proletariat . 5] poroletariya‏ )|( 
मजदूर वर्ग, श्रमजीवी वर्ग |‏ 
پرونده parvanda(-e)‏ )|.( 
फाइल, रिकार्ड ।‏ 


— سازی 
किसी की सर्विस फाईल खराब करने के लिए इकट्ठा‏ 
किया गया झूठा ۱‏ 
پروین pervin‏ 
दे० ए‏ 
پره para, parra(-e)‏ (.) 
१-चकली अथवा चक्र का दाँता। २-त्रिभुज फूलों का‏ 
प्रत्येक भाग |‏ 
पवनचक्की का पंखा अथवा उसका ब्लेड।‏ 
6 بینی 
(चिकि०) नथुना, नासारंध्र |‏ 
by‏ دار par(r)a(-e)-dar‏ ]= 2 دارنده] CGD‏ 
* پیج دار | तीवर वाला (ताला)‏ 
برهیاهو(ی) por-hayahiity)‏ (ص‌مر.) 
१-कोलाहलपूर्ण (स्थान), शोर-शराबे वाली (जगह) |‏ 
२-अधिक कोलाहल मचाने वाली, ज्यादा शोर-शराबा‏ 
करने वाला |‏ 


(.1) parhiz (parêz .J) >> 72 
*-अति संयम, बचाव, रोक, परहेज, दूरी । २- (चिकि०) 
आहार-विधान, डाक्टर की सलाह पर रोग के समय 


२-भय,‏ * ناپرهیژی खाय पदार्थो से परहेज़।‏ بت 
खौफ |‏ , 
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= कथन | 7s 
TAR दारात हः 
(ख) पस णय 
बालदार, रोमिल, ar ह? 
फलदार, ی‎ रे ere 70% 
(ص‌مر.)‎ por-naz بر ناز‎ 
नाज-नखरे से भराहुआ, नाज करने वाला । امه‎ 
सादा रेशमी वस्त्र | P pea 
पक्षी, परिदा بسن‎ ` i अ ده‎ 


بر lge ¬ 3) por-nasat DLs;‏ (ص‌مر.) 
अति प्रसन्न; प्रमुदित, प्रफुल्लित, प्रसन्नचित्त, बहुत‏ 
खुश। ۱‏ 

پرنعمت 007-09021 [ف. - LE‏ (ص‌مر.) 
संपन्न, मालदार |‏ 

برنفس por-nafas‏ [ف. - [६‏ (ص‌مر.) 
آدم پرنفسی است. : जिसका श्वास देर से फूले, दमदार‏ 
پرنقش धाड‏ [ف. - ع.] (ص‌مر.) 

१-बेलबूटेदार। २-रंगारंग, रंगीन, रंग बिरंगा। 
(ص‌مر.)‎ por-negar پرنگار‎ 

फूलों और पत्तियों से रंगारंग | 
(. AP) por-nam PR 

१-नमीयुक्त, नम, आर्द्रित। २-अश्रुपूर्ण | d 
(. (ص‌مر‎ por-namak پر‎ 
१-नमकयुक्त, अधिक नमक वाला (खाना आदि)! 

२-लावण्ययुक्त, सुंदर | 1 
(. (ص‌مر‎ por-nehib پرشیب‎ 


भयानक, डरावना। ae: 
GAA eee - J pornir 292 
दीप्तिमान्‌, चमकदार, , प्रकाशमान | 


Go رید‎ 


-۷۵- 


).( [preuve رو 09070۷ [نر.‎ 
RA हुए वस्त्र की) फिटिंग; जाँच; द्राई। 
(D parva پروا‎ 
भय, डर, आशंका, भीति, ۱ 
(مصل.)‎ parva-dastan پروا داشتن‎ 
डरना, खौफ खाना, भयभीत होना | 
ی امری نداشتن‎ ~ 
परवाह न करना, ध्यान न देना, चिंता न करना | 
par-var پروار‎ 
१-(. ०4) पालन-पोषण, परवरिश | (ص.)-3‎ मोटा, 
मांसल, चबीदार : گوسفندپروار‎ ३-पशुवाड़ा, तबेला | 
४-धरनी, कड़ी, बल्ली, शहतीर | 
(مصم.)‎ parvar-kardan پروار کردن‎ 
मोटा करना, मांसल बनाना, हृष्ट-पुष्ट करना | 
(.|) par-vaz و از‎ 
उड़ान, TON | x 
(مصم.)‎ parvaz-dadan دادن‎ J پروا‎ 
उड़ाना, उड़ान भरवाना, परवाज देना, उड़ान का 
कारण बनना, उड़वाना। 
(مصل.)‎ parvaz-kardan پرواز کردن‎ 
उड़ना, उड़ान भरना, TON करना | 
(J) parvana(-e) ۱-پروانه‎ 
१-कीट, पतंगा, परवाना | २-शाही फरमान ले जाने 
वाला। ३-मोटर की फैन-बैल्ट | تسمه پروانه‎ = 
(-D parvana(-e) ۲-پروانه‎ 
अनुमति-पत्र, आज्ञा-पत्र | 


پروبال par-o-bal‏ (إمر.) 


पक्षावरण, पंख, ۱ 
६ (مصل.)‎ par-o-bal-zadan پر وبال زدن‎ 
पंख फड़फड़ाना। X 


با ترص par-o-pā-yors‏ (ص‌مر.) 
پر 
ی | १-दृढ और अटल मूलाधार रखने वाला‏ 
अटल, स्थायी, स्थिर, टिकाऊ |‏ 


(.|) [pro de. I 
प्रभार pagande . [فر‎ propagand SL, پر‎ 


پروپیمان =]par-o-pa(eyyman‏ پروپیمانه] (ص‌مر.) 
انباری بروپیمان؛ پرازآزوقه. : परिपूर्ण, भराहुआ, आपूरित‏ 
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ie AP) por-sarm بر شرم‎ 
लज्जाशील, लज्जालु, ۱ 


پر شروشور por-Sar(r)-0-3Ur‏ [ف. - [६‏ (ص‌مر.) 
हो-हल्ला पूर्ण, हुल्लडपूर्ण, हंगामा से भरा हुआ।‏ 
پر شکاف AAP) por-sekaf‏ ۰ 


® 
. छिद्रयुक्त, छिद्रपूर्ण, दरार युक्त, कई स्थानों से फटा 


हुआ। 
(ص‌مذ.)‎ par-3ekasta(-e) پرشکسته‎ 
टूटे पंख वाला, नुचे पंख वाला : مرغ پرشکسته.‎ 
(. (ص‌مر‎ por-sekan پر شکن‎ 
सिलवटदार, शिकनदार, 0۱ 
(. (ص‌مر‎ por-Sur بر شور‎ 
जोशीला, जोश से ۱ 
~ نطق‎ 


जोशीला भाषण, गरमा गरम भाषण, उत्तेजक भाषण | 
por-sada (-sedā.33) پرصدا‎ 
0 پرسروصدا‎ er 
(ص‌مر.)‎ [६ - J] por-tayat پرطاقت‎ 
सहनशील, सहिष्णु, धैर्यवान्‌। 
(ص‌مر.)‎ be 7 "य por-taravat او ت‎ b پر‎ 
ताजगीपूर्ण, हरा-भरा। 
ع] (ص‌مر.)‎ - I portama’ پرطمع‎ 
लालची, अति लोभी, ۱ 
(ص‌مر.)‎ pad? [ن. - و‎ por-esval-e) پرعشوه‎ 
धोखेबाज, , 0۱ 3 
(صمر.)‎ LE. - d porfayedat-e) پردایده‎ 
लाभकारी, ۳۱ ۱ 
(professor آنگ‎ «professeur. ,3] porolesor दी हा 
क, हैं ७ 
2-प्राध्यापक, आचार्य, प्रोफेसर। استاددانشگاه‎ = 
२-बुद्धिजीवी, अति प्रबुद्ध, महाज्ञानी। 3 
(ص‌مر.)‎ bg 7 J] por-ya(ejymat پرفیمت‎ 
मूल्यवान, बहुमूल्य, कीमती, महँगा। _ 
پر کار 1 (صمر.)‎ 
बहुत कार्य करने वाला, अति सक्रिय, क्रियाशील | 
(مصم.)‎ por-kardan پرکر دن‎ 
भरना, मुँह तक भरना, लबालब ۱ 








(. AP) por-keresm(-€) پر کر شمه‎ 
चोंचले वाला, नाज नखरे दिखाने वाला | 
(مصل.)‎ pe پرکشیدن‎ 
उड़ना, उड़ान भरना, पर میج‎ 

LD pargar پرگار‎ 

परकांर, कपास | 


(.|) [programme . 3] ۲0 پر گرا‎ 
कार्यक्रम, कार्यसूची, योजना, प्रोग्राम | پروگرام‎ = 
por-gardidan پرگردیدن‎ 
GO برشدن-۱‎ 
(ص‌مر.)‎ por-gazand پر گر ند‎ 
अति हानिकारक, बहुत 6۱ 
फूलों र پر گل 00۲-90 (ص‌مر‎ 
फूलदार, फूलयुक्त, फूलों से लदा : درخت پرگل:‎ 
CUD پرگرینده = پرگوی]‎ =] ९०-४० १०. 
बातूनी, वाचाल, बकवादी, बकबकी | 
(. AP) por-gust پر گو شت‎ 
मोटा-ताज़ा, मांसल, हट्टा-कट्टा | 
(حامص.)‎ por-giyT پرگویی‎ 
बकवाद, बकबक, वाचालता, बातूनीपन | 
(مصل.)‎ porguy-kerdan پرگویی کردن‎ 


बकबकी होना, ۱ 
(ص‌مر.)‎ por-majara پر ماجرا(ماچری)‎ 
घटनाओं से पूर्ण | 


پر مایگی ७०9-॥89/8(-७)४‏ (حامص.) 
धनाढ्यता |‏ 


پرمایه por-maya(-e)‏ (ص‌مر.) 

१-दौलतमंद, धनाढ्य, धनी। کم مایه» بی مایه.‎ * 
२-बुद्धिमान्‌, ज्ञानी, विवेकी । 

چای سم 


तेज़ चाय, गाढ़ी चाय, तेज़ पत्ती की चाय, कड़क चाय | 
lg = [ف.‎ por-modda’a پرمدعا‎ 


धनाढयत 


پرادعا 5 


پرمشقت be - -- por-masayyat‏ (صمر) 
कष्टपूर्ण, दुःखद, दु:खपूर्ण, विषादपूर्ण ।‏ 


` پرمصرف LE - .3]por-masraf‏ (ص‌مر.) 


, बहुउपयोगी। | 
प्रसर बुद्धि, ज्ञानी (ص‌مر.)‎ por-meyz JAA y3 
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= parastar- با‎ 
परिचर्या, तीमारदारी, सेवा, रोगी की देखरेख 
(مصم.)‎ tari- ۰ 
fue) parastari-kardan ستاری کردن‎ 
परिचर्या करना, रोगीकी देख-भाल करना तोमर 
करना। 

برستش parastos‏ (امص. پرستیدن) 
स्तुति, उपासना, आराधना, पूजा | >‏ 
برستش کر parastes-kardan ९७9‏ (مصم.) 
पूजा करना, उपासना करना, आराधना करना|‏ 
بر متشگاه parastes-gah‏ (امر.) 
पूजा स्थल, उपासना गृह, पूजा स्थान |‏ 
برستند گی parastanda(e)g-‏ (حامص.) 
भक्ति, बंदगी | अ‏ 
پرستنده (GD parastanda(-e)‏ 
उपासक, भक्त, पूजक।‏ 

(D پرستوک]‎ =] parastu, peres.- بر ستو‎ 
(प्राणि०) 0 | 

برستیدن parastidan‏ (مصم.) 
पूजा करना, पूजना, उपासना करना, बंदगी करना,‏ 
गुणगान करना, स्तुति करना, इबादत करना।‏ 
پرستیدنی parastidan‏ (صلیا.) 
पूजनीय, पूज्य, पूजमान, पूजा के योग्य ।‏ 
پرستیده parast-ida(-e)‏ ([مذ.) 
पूजित, अर्चित।‏ 

پرسروصدا por-sar-o-sada (seda.s)‏ (ص‌مر.) 
हायं तौबा मचाने वाला, शोरगुल मचाने वाला।‏ 
پرسش 2079-05 yar!)‏ پرسیدن) 
पूछताछ, पूछगच्छ |‏ 

& عنم 
پرسش کردن porses-kardan‏ (مصل.» م.( 
प्रश्‍न करना, सवाल करना, पूछना, पूछताछ करना |‏ 
پزسش گر porses-ger‏ رزنا.) 
प्रश्‍नकर्ता, प्रष्टा | ७8‏ 
پرسشنامه porses-nama(-e)‏ (آمر.) 
| 


J por-sakana(-e) Ss;‏ - ع. — سکنه] 
اص‌مر.) 


घनी आबादी वाला | 


—-YVY- 


(.BD pors-anda(-e) پرسنده‎ 
प्रश्‍नकर्ता, प्रष्टा। 
(.) [personnel . [فر‎ personel پر سنل‎ 
कर्मचारी वर्ग | 
پرسوز ۲0۲-۵2 (ص‌مر.)‎ 
जलनवर्धक, तपन बढ़ाने ۱ 
(ص‌مر.)‎ por-siiz-o-godaz پرسوزوگداز‎ 
१-दे० پرسوز‎ २-विषादयुक्त, संतप्त, ۱ 
(०००) پرسیدن]‎ —] porsa(-e) پرسه‎ 
१-रोगी का हाल-चाल पूछने के लिए उसके पास 
जाना। २-शोक सभा, शोक बैठक | 
(مصل.)‎ parsa(-e)-zadan پرسه زدن‎ 
(modo) आवारागर्द होना, व्यर्थ इधर-उधर 
घूमना, निठल्ले YAT | 
(pua) pors-idan پر سدق‎ 
१-प्रश्‍न करना, सवाल करना | २-किसी का हाल- 
चाल पूछना, कुशल-मंगल पूछना, खैरियत मालूम 
करना। 


प्रष्टव्य, पूछने योग्य। 


پر ش 027-65 ,097-05 ([مص. پریدن) 


१-छलांग, कूद, उछल-कूद। २-फड़फड़ाहट।. 


३-हिलना, दोलन, अस्थिरता, कंपन : टेलीविजन 


पर तस्वीर का हिलना, लहरिया। 
लंबी कूद, हाई-जम्प। च 
आँख की फड़कन | ला 


بر شتاب por-setab‏ (ص‌مر.) 

१-जल्दबाज, जल्दी करने वाला, उत्तावला। २-अति 
वेग से जाने वाला (व्यक्ति अथवा वस्तु) : 

موتور پرشتاب. 

شدن por-sodan‏ (مصل. 
१-भरा होना, भर जाना | २-प्रचुर होना, बहुत‏ 
होना, अधिक होना, बहुतायत होना।‏ 
بر سرا ار por-Sarar‏ آف. = AA) lg‏ .( 


ज्वालापूर्ण, लंपटों से पूर्ण। پرشرر‎ = 
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Le parda(-e)-bar-gereftan پرده پر گر فتن‎ 
(ला०) परदा छोड़ना, बेशर्मी करना | 
(مصرل.)‎ parda(-e)-bastan پرده بستن‎ 
परदा लगाना, परदा ۱ 
پرده پوشنده] (انا.)‎ =] parda(-e)-pus پرده یوش‎ 
छुपाने वाला, राज में रखने वाला, भेद को गोपनीय 
रखने वाला, राज़ को राज में रखने TT | پرده در‎ * 
(حامص.)‎ parda(-e)-pusT پرده پوشی‎ 

गोपनीयता, राजदारी | 
(pal GI) پرده دارنده]‎ =] parda(-e)-dar رده دار‎ द 
१-राजा महाराजा के दरबार में परदा उठाने वाला। 
२-द्वारपाल, TOT | 
(حامص.)‎ parda(-e)-dar-i داری‎ att J 
१-परदेदार का कार्य | २-दरबानी, द्वारपाल का कार्य । 
پرده درنده] (انا.)‎ =] parda(-e)-dar برده در‎ 
परदा फाश करने वाला, रहस्य खोलने वाला, कलई 
खोलने वाला। پرده دار» پرده پرش‎ * 
(حامص.)‎ parda(-e)-dar برده دری,‎ 
रहस्योद्घाटन, राज फाश करने की क्रिया, भंडा 

फोड़ | 
(puaa) parda(-e}-daridan پرده دریدن‎ 
परदे अथवा उस जैसी चीज़ को फाड़ना, चीथड़े-चीयड़े 

करना। 
(UD پرده سازنده]‎ =] pardal-e)-saz پرده ساز‎ 
१-परदा बनाने वाला, व्यक्ति जिसका व्यवसाय परदा 
सीना अथवा बनाना हो | २-(ला०) छलिया, कपटी, 
पाखंडी, ढोंगी, धोखेबाज, मक्‍कार | 
(.७)) parda(-e)-ne(a}sin پرده نشین‎ 
१-परदे में रहने वाली (महिला), परदानशीन | 


बहु० پرده نشینان‎ २-एकांतवासी | 
(.७|) parda{-e)-ne(a)sinan نشینان‎ ०१.२ 


का बहु० |‏ پرده نشین 
پررنگ por-rang‏ (ص‌مر.) 
शोख रंग का, रंग दार, गाढे रंग का, गहरे रंग वाला :‏ 
چای پر رنگ. 
پررو(ی) por-ru(y)‏ (ص‌مر.) 
* کم ور बेशर्म, निर्लज्ज, बेहया।‏ 





پررویی por-ruy-I‏ (حامص.) 
" کم رویی (आण्बो०) निर्लज्जता, बेशमी।‏ 
پرز CD porz‏ 
eat (कालीन, कपड़े आदि का) |‏ 
پرزا (Gp [८८२४५६1 porza‏ 
अधिक बच्चे जनने वाली, बहुप्रसू |‏ 
پررحمت por-zahmat‏ إف. - COE‏ 
कष्टपूर्ण, यातनापूर्ण, पीड़ापूर्ण ।‏ 
پرزدار porz-dar‏ [- پرزدارنده = پرزه دار - be‏ 
(اص‌مر.) 
रूएँदार।‏ 
پرردن par-zadan‏ (مصرل.) 
१-उड़ना, उड़ान ۱‏ 
6 دل برای چیزی یا کسی 
किसी चीज़ पर दिल आना, पसंद होना |‏ 
२- चित्र०) ब्रुश के बालों को ठीक करना, सेट करना |‏ 
پرزور 00۲-2۲ (صمر.) 
* کم زور | शक्तिशाली, बलवान्‌, ताकृतवर‏ 


پرزوری एण-टण-‏ (حامص.) 
शक्तिवत्ता, बलवत्ता, 0۱‏ 


پرزیان por-ziyan‏ [- زیان] (ص‌مر.) 


हानिपूर्ण, क्षतिपूर्ण, धातक । 
(. ual) (< द س (رد.‎ 
पूछताछ, पूछगच्छ | E ER टा 


پرسان 00۲2-50 [- پرسیدن] (ص‌نا.) 
पूछने वाला, जानकारी प्राप्त करने वाला, पता लगाने‏ 
वाला, पूछताछ करने वाला।‏ 
پرسان پرسان porsān-porsān‏ (قمر.) 
पूछते-पूछते | 3‏ 
پرسیکتو ۷ لفر. [perspective‏ )1.( 
त्रिआयाम दृष्टि-पटल |‏ 
پرستات [prostate ._,3] porostat‏ )1.( 
(चिकि०) प्रोस्टेट ग्रंथि, पुरस्थ ग्रंथि ।‏ 
پرستار paras-tar‏ (ص‌نا.) 
१-परिचारक, सेवक, नौकर | २-परिचारिका, नर्स;‏ 


| ३-चौकीदार, प्रहरी, पासदार। 
۹8° پرستاران‎ 
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खून से भरा इना se SF 
پرداختن] (مص‌خم.» امص.)‎ ¬] pardaxt داخت‎ 
9-۹0 پر داختن‎ २-कृलई, पालिश | ३-ध्यान,तवज्जेह 

پرداخت کردن pardaxt-kardan‏ (مصم.) 
भुगतान करना, अदा करना, चुकाना (ऋण, शुल्क‏ 
आदि)।‏ 

پر داختن pardax-tan‏ (مصم.) 

१-भुगतान करना, अदा करना, (ऋण, शुल्क 
आदि) | २-कलई करना, पालिश करना, चमकाना 
चकमदार बनाना। ३-आरंभ करना, शुर 
PCM پرداخت کردن‎ = 


ine 
व्यस्त होना, लीन होना, तल्लीन होना, मशगूल होना : 
من صبح زود بکار خود خواهم پرداخت.‎ 
(ص‌لیا.)‎ pardaxtand پرداختنی‎ 
अदा करने योग्य, भुगतान योग्य । 
(ام.)‎ pardax-ta(-e) بر داخته‎ 
१-अदा किया हुआ, भुगतान किया हुआ, लौटाया हुआ, 
वापस किया हुआ। २-तैयार, तत्पर। ३-सजाया 
हुआ, सँवारा हुआ, सज्जित, अलंकृत, सुसज्जित। 
४-व्यस्त, कार्यरत, काम में लगा हुआ। ५-क्‌तई 
किया हुआ, पालिश किया हुआ, चमकाया हुआ |. 
(مصرل.)‎ pardaxta(-e)-3odan پرداخته شدن‎ 
१-पूर्ण होना, तमाम होना, अंत को पहुँचना, पूरा 
होना । २-तैयार होना, तत्पर होना | 
پردارنده] (زنا.)‎ =] pardar پردار‎ 
पंखधारी, परदार, पंख वाला | *بی پر‎ ۱ 
(.७|) پرداختن)‎ z) pardaz برداز‎ 
समास में यह پردازنده"‎ a अर्थ में ay € 
प्रयुक्त होता है: १-कहने वाला, वाचक, 
वाला : قصه پرداز» داستان پرداز‎ २-पूर्णकरने वाता, 
संपन्न करने वाला, पूरा करने वाला : . pe 
(صمر.)‎ por-da(e)raxt بر-رخت‎ 
gat से भरा (स्थान), घना (वन, जंगल)। 
(ص‌مر.)‎ 0०-८१ برد‎ 
१-साहसी, निडर, साहसपूर्ण | Jo کم‎ ‘० 





=YV\- 


२-उदारचेता, दानशील, उदार | बहु० پردلان‎ 
(حامص.)‎ por-del-I یر‎ 





پر 


१-साहस, बहादुरी, वीरता | २-मनःशक्ति, l 
[ف. - ع] (ص‌مر.)‎ por-davam پر دوام‎ 

टिकाऊ, स्थायी, चिरस्थायी | 
(ص‌مر.)‎ por:dud پردود‎ 


धुएँ से भरा E, ۱ 


س بودن 

(ला०) दुःखी होना, उदासीन होना, दुःखपूर्ण होना, 
विषादग्रस्त होना | 

(.]) parda(-e) پرده‎ 

१-आवरण, आच्छादन, आड़, ओट, परदा | २-नकाब, 

मुखावरण, धूँधट। ३-दरवाज़े का परदा, ۱ 

*४-परत, झिल्ली, जैसे अंडे में सफेदी और जर्दी के 

बीच होती है । ५-तह, तल । ६-(संगीत) लय, धुन । 

७-(संगीत) परदा । ८-चित्रपट, स्क्रीन, परदा | 
سه‎ ७०७) بالا‎ 
परदा उठना, प्रदर्शन के लिए चित्रपट पर दिखाना। 
९-नक्काशी का पटल | 


+ بکارت 
(चिकि०) योनि की झिल्ली, योनिच्छद, हाईमन |‏ 
ee.‏ شم दे०‏ 
چشم 
Clee =‏ 


= پردة گوش | (चिकि०) कान का परदा‏ 
سم |° کا «ls‏ = 
)_ روی دار برداسس 

वास्तविक तथ्य को प्रकाश में लाना, सच्चाई को 

सामने लाना, परदा उठाना। پرده بر انداختن‎ 


में में a در‎ 
१-परदे में, घूँघट में, परदापोश, ۱ 
२-छिपे तौर पर; चुपके से। 
(مصل)‎ parda(-e)-bar-afkandan پرده برانکندن‎ 
परदा उठना, प्रकट होना, जाहिर होना, सामने 
आना, प्रतीत होना | 
(حامص.)‎ parda(-e)-bardar-] ده بر دار ی‎ 
प्रतिमा अनावरण | oe 
(Jaa) parda(-e)-bar-dastan ده برداشتن‎ 
پرده ؛‎ 
उद्घटित करना, जाहिर करना, प्रकट करना | 
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= 0०-08 برجوش‎ 
१-उत्साहपूर्ण, जोशीला, पुरजोश। २-हंगामापूर्ण, 
कोलाहलयुक्त | 

پرچانگی porina(e)gT‏ (حامص.) 
बातूनीपन, वाचालता।‏ 

پرچانه por-cana(-e)‏ (ص‌مر.) 

वाचाल, बातूनी, बकवादी : پرچانه ايست‎ pal 


w ( parc-kardan: پرج کردن‎ 
गाड़ना। 


कील ठोंकना, 


झण्डा, ध्वज, ۱ 
خدمت زیر س‎ 
(ला०) मिलिटरी सर्विस, सैनिक ۱ 
(صمر.)‎ parcam-dar پرچم دار‎ 
१-अगुआ, सरदार, नेता | २-झंडाबरदार, पताकाधारी, 
पताकिक । 
(. rl) parcin پرچین‎ 
काँटेदार बाढ़ | 
برچین 007-0 (ص‌مر.)‎ 
सिलवटदार, शिकनदार, झुरीदार । 
(مصرل.)‎ porcin-soden پرچین شدن‎ 


सिलवटदार होना, झुरीदार ۲۱ 
(مصم.)‎ porcin-kardan ù برچین کر‎ 
सिलवटदार बनाना, शिकनें डालना । 


برحادثه por-hadesa(-s)‏ [ف. - LE.‏ (ص‌صر.) 
داستان پرحادثه.: घटनापूर्ण, घटना प्रधान‏ 
پرحاصل por-hasel‏ [ف. - عم (ص‌مر.) 
फलदार, ۱‏ 
پرحا LE. - J] por-hatezat-e)‏ (ص‌مر.) 
तीक्ष्ण स्मरण शक्ति ۱‏ 
برحرارت por-hararat‏ [ف. = be‏ (ص‌مر.) 
२- (ला०)‏ چراغ پرحرارت : १-उष्णतापूर्ण, अंति गर्म‏ 
آدم پرحرارتی است : सक्रिय, क्रियाशील‏ 
پرحرف (९.7 SIporhet‏ 
> پرچانه ٩0‏ 
پرحرفی کردن por-harf-karden‏ )2( 
अनाप-शनाप 0۱‏ 





> r-hawsala(e)g-l > 

ke Apo برحوصلگی‎ 
गंभीरता, सहिष्णुता, सहनशक्ति, धैर्यशीलता। 

धीरज, Co 

پرحو صله be 7 wi] por-hawsala(-e)‏ (ص‌مر.) 

यवान्‌, सहनशील, सहिष्णु | 

!-लड़ाई, जंग, युद्ध, संग्राम । २-वाद-विवाद, मतभेद । 

३-(आ०्बो०) झगड़ा, झड़प, गाली-गलौज। 

برخاشجو(ی) uly)‏ 090023 ]= پرخاش جویند| 


१-योद्धा, जंगजू । २-लड़ाकू; चिड़चिड़ा | 
(مصم.)‎ parxas-kardan پرخاش کر دن‎ 
E करना, संघर्ष करना, लड़ाई ۱ 
२-लड़ना-झगड़ना | 
(ص‌مر.)‎ kp - 3] por-xas(s)iyyat پزخاصیت‎ 
उपयोगी, लाभदायक, ۱ 
(ص‌مر.)‎ por-xaras پرخراش‎ 
अधिक खरोंच पड़ा हुआ, खरोंच पूर्ण, खरोंचा हुआ | 
[ف. - ع] (ص‌مر.)‎ por-xar] TPR 


अपव्ययी, IT TT | 
(حامص.)‎ por-xarj-1 پر حر جی‎ 
फुजूल खर्ची, अपव्यय, 1 


بر حر و por-xorus uo‏ (ص‌مر.) 


कोलाहलपूर्ण, गुलगपाड़े से भरा हुआ, होहल्लापूर्ण | 
(ص‌مر.)‎ por-xasm (xe-) پر خشم‎ 


(-क्रोधित, कुपित, गुस्से से भरा हुआ। २-झगड़ालू, 
= कुपित हुअ लू 


(aa) por-xasm-gastan پر خشم گشتن‎ 
अति कुपित होना, अति क्रुद्ध होना, ग़ज़बनाक होना | 
(ص‌مر.)‎ lg ¬ [ف.‎ por-xatar پر خطر‎ 
भयावह, डरावना, भयपूर्ण | 
पेट (مصرل.)‎ por-xordan پر حور دن‎ 
भर कर खाना, बहुत खाना, हलक तक 
भरना ۱ کم خور دن‎ # 
पेटूपन i (حامص.)‎ por-xor پرحوری‎ 
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= ~. 
असल बात से परे है, वास्तविकता से असंबद्ध यु 
बात अथवा मुद्दे से दूर है : i 
اینقدر از مرحله پرت است ناچار‎ Lad دیدم‎ a 
hese) ددم بری گفتم‎ 
३-उद्‌भरांत, विचार शून्य, अन्यमनस्क। ' 


(.]) partab Gls 
फेंकना, ۱ ۱ gat NE: 
(مصل.)‎ partab-gastan پر تاب گشتن‎ 


ری (رخساره) 

चेहरा लाल होना, लजाना। ˆ * “> 
(ص‌مر.)‎ portab-o-tavan پر تاب و توان‎ 
अति शक्तिशाली, अति बलवान, बहुत ताकृतवर। 
(.|) [portrait . 5} portre ॥ پرتر‎ 

(फोटो०) रूप चित्र, प्रतिमा, तस्वीर, 2۱ 
(مصل.)‎ part-sodan ت شدن‎ 

गिरना, गिर जाना, लुढ़क जाना | 


~ حواس 
व्याकुल होना, बेचैन होना, होश हवास में न होना,‏ 
होश खो देना, होश ठिकाने न रहना।‏ 
ji~‏ موضوع یا مرحله 
मुख्य विषय से दूर हो जाना, अपने लक्ष्य से भटक‏ 
जाना |‏ 
پرتقال portalopal‏ [مأخوذ از نام کشور پرتقال] )1( 
(वन०) नारंगी का पेड़; संतरे का पेड़ ।‏ 
پرتقالی portaa‏ ]= پرتغالی] (io)‏ 
१-पुर्तगाल देश संबंधी (वस्तु अथवा व्यक्ति)!‏ 
२-नारंगी, (रंग) जर्द अथवा ۱ ३-नारंगी‏ 
अथवा संतरे बेचने वाला।‏ 
برت کردن part-kardan‏ (مصم.) 
१-फेंकना, प्रक्षेपण करना। २-मुख्य विषय से दूर‏ 
जाना, ध्यान हटा देना।‏ 
حواس کسی 


part-gan oe‏ (إمر.( 
ऊँचा स्थान जहाँ से गिर जाने का डर हो, PMS‏ 


खड़ी चट्टान | 5 
(إمر.)‎ partaw (-ow) PR 
१-प्रकाश, रौशनी, ज्योति, नूर | २-प्रकाशप्रतिबिंबन, 


برت کردن-۲ qo‏ 


-۲۹۹- 


प्रकाश प्रावर्त्तन | ३-प्रभाव, असर | ४-किरण, ۱ 
partaw(ow)-afkan (-gan) پر توافکن‎ 
Go نورافکن‎ 
(Jaa) partaw(ow)-afkandan(-gan) پرتوافکندن‎ 
१-चमकना, दीप्त होना | २-प्रतिबिंत होना, विकिरण 
होना, प्रकाशित ۲۱ 
(ص‌مر.)‎ por-tawan پرتوأن‎ 
शक्तिशाली, शक्तिपूर्ण, सबल, बलपूर्ण, सशक्त | 
(.>० (ص‌مر.»‎ part-o-pala برت 3 يلا‎ 
१-अस्तव्यस्त, उल्टा-पुल्टा, 1375 | २-अर्थहीन, 
निरर्थक, अनाप-शनाप, बेतुका, असंगत | 
(مصل.)‎ part-o-pala-Sodan پرت و پلا شدن‎ 
अस्तव्यस्त होना, 113-۳5 होना | پرت و پلا كردن‎ ® 
(مصرل.)‎ part-o-pala-goftan پرت و پلا گفتن‎ 
अनाप-शनाप बकना, उल्टी-सीधी बकवास करना | 
([مر.)‎ part-aw(ow)-senasT پر توشناسی‎ 
(चिकि०) विकिरण चिकित्सा विज्ञान, एक्स-रे 
चिकित्सा विज्ञान | رادیولوثی‎ = 
(ص‌مر.)‎ Le - [ف.‎ por-tavayyo' 23 65 
प्रत्याशी, अपेक्षी, आशापूर्ण i SS 


پر تون poroton‏ [فر. [protone‏ ]= پروتون] wae‏ 
پرتونگاری partaw(ow)-negarT‏ (إمر.) 


रेडियोग्राफी, एक्स-रे चित्रण | 
(ص‌مر.)‎ LE - [ف.‎ por-sarvat پرشروت‎ 
धनवान्‌, धनी, दौलतमंद | کم ثروت‎ * 
(ص‌مر.)‎ LE ~ [ف.‎ por-samar پر ثمر‎ 
१-फलदार, फलदायक। २-लाभदायक, लाभप्रद | 
Gye) [ف. ~ ع]‎ porjizeba(-e) پر چاذبه‎ 
सुंदर, मनोरम, रमणीय, मोहक : 
زن پرجاذبه» صدای گرم و پرجاذبه.‎ 
(ص‌مر.)‎ Le - [ف.‎ por-jor'at أت‎ PR 
साहसी, साहसपूर्ण, बहादुर । j 
(ص‌مر.)‎ lg - 3] por-jam‘yyat پر جمعیت‎ 
(आग्बो०) भीड़-भाड़ वाला (स्थान) | کم جمعیت.‎ * 
(ص‌مر.)‎ porjonb-o-us جنب و جوش‎ 
پرجنپ و ج‎ 
अधिक आवाजाही वाला, घनी भीड़- भाड़ वाला | 
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ताजा रसीला फल। 
(ص‌مر.)‎ por-ab-o-tab WL پرآب و‎ 
विदग्ध, ओजपूर्ण, ओजस्वी (वाणी) : سخن پرآب و تاب‎ 
(صر‌مر.)‎ por-arayes پرآر ايش‎ 
अति सुसज्जित, अधिक सजा सँवरा, अति अलंकृत | 
پرآسیپ 209 (ص‌مر.)‎ 
१-हानिकारक, अनिष्टकर, क्षतिशील। २-दुःखद, 
कष्टप्रद | 
(ص‌مر.)‎ por-asub پر آشو ب‎ 
कोलाहल युक्त, उपद्रव ग्रस्त, अति ۱ 
(مصرل.)‎ por-asub-sodan پرآشو ب شدن‎ 
खलबली से भरा होना, अशांत होना | گشتن‎ ५०५2. = 
(مصم.)‎ por-asib-kardan پر آشو ب کر دن‎ 
गड़बड़ी करना, खलबली मचाना, अशांति फैलाना, 


शांति भंग करना। ; 
(ص‌مر.)‎ be - [ف.‎ por-afat پر آفت‎ 
विपत्तिपूर्ण, आपाती, विपात ۱ 


پرآمد و سد por-amad-o-sod‏ اص‌مر.) 


۱ अधिक आवाजाही का, घनी भीइ-भाड़ वाला : 


> بر آمد و شد. 
پر واز por-avaz‏ ]= پرآو ازد] (ص‌مر.) 
हो-हुल्ला युक्त, गुल-गपाड़े से भरा हुआ, कोलाहलपूर्ण |‏ 
پرآوازه گشتن Jax) por-dvizel-e)-gastan‏ ( 
१-प्रसिद्ध होना, विख्यात होना, मशहूर होना, नाम‏ 
कमाना, शोहरत पाना | २-प्रतिध्वनित होना, गूँजना |‏ 
برد باد iene‏ .( 
توپ پریاد : ( -हवासे फूली हुई, हवा‏ 
दंभी। 3-0‏ ا 
आत्मप्रशंसक |‏ 
پرباد شدن (Jya) por-bad-Sodan‏ 
१-फूलना, फूल जाना । २-घमंडी होना,‏ 
= پرباد کشتن | होना, अहंकारी होना‏ 
پربار AP) por-bar‏ .( 
१-अधिक फलदार, अधिक ۱ २-अत्यंत‏ 
मिलावटी (सोना, चांदी आदि), खोट वाला ।‏ 


برد باز کر par-baz-kardan JS‏ (مصرل.) 
१-उडना, उड़ान भरना। २-जाना, प्रस्थान करना।‏ 
३-जोड़ा खाना, मैथुन करना (पक्षी) | 7‏ 

-bar-ava(o)rdan پریر اوردن‎ 
taht) da निकलना, परनिकलना। ۲ 
से उड़ना, तेजी से उड़ान भरना। ३-जल्दी से जाना, 
शीघ्रता से जाना, तुरंत प्रस्थान करना | ¢ 
(صمر.)‎ por-barg < _» 
!-घना, पत्तेदार, पत्तों से लदा । २-अधिक साज-सामान 
वाला । 
(ص‌مر.)‎ par-basta(-e) پربسته‎ 
पंख बंधा (पक्षी) । 
پربر] (ص‌مر.)‎ =] por-buy پربوی‎ 
सुगंधित, सुगंध युक्‍त, सुवासित, ۳۱ 
پربها 60۲-8 اص‌مر.)‎ 
मूल्यवान, ASM, कीमती | کم بها‎ * 
(مصل.)‎ par-par-zadan پرپر زدن‎ 
१-पर फड़फड़ाना (विशेष रूप से जिबह करने अथवा 
काटने के पश्चात्‌) | २-जवान मौत होना, अचानक 
मर ۲۱ 
as ۱ (مصم.)‎ par-par-kardan کر دن‎ AR 
E थर ues waar Ge 
= =e per-per-kardan رد بر کردن‎ 


).( per-peri پرپری‎ 

एक प्रकार का बारीक कपड़ा। ह 
(ص‌مر.)‎ por-post پریشت‎ 
Š ka 


کم پشت موی پریشت 


(. AP) por-pic برد پیج‎ 
सिलवटदार, झुरीदार, सिकुड़न वाला। Es 


پرپیچ و تاب por-plc-o-tab‏ (ص‌مر.) 
= پر و ह;‏ خم. अधिक सिलवटदार, झुरीदार‏ 


- گفتار‎ 
जटिल कथन, Bee ۱ z 


सघन, घना = 


(yo) part یرت‎ 
a (आग्बो०) अर्थहीन, निरर्थक। २-पथप्रष्ट, 
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त [pragmatisme..,}perégmiom «UY 
अर्थक्रियावाद | 1 [Ss 


گند 00 (حامص.) 
پراگندگی अस्तव्यस्तता, उथलपुथल, hs‏ 

گندن para-gan-dan‏ ]= پراکندن] 
बिखेरना, छितराना, तितर करकर‏ (مصم.)-٩‏ 
विकीर्ण करना। २-चौड़ा करना, विस्तृत करना‏ 
फैलाना। ३-प्रचार करना, प्रसार करना |= ay‏ 
बिखरना, छितरना, फैलना, विकीर्ण होना।‏ 
६-छिन्न- भिन्न होना,‏ * نراهم آوردنء گرد آمدن 
चूर-चूर होना, विघटित होना |‏ 


خبر 


समाचार प्रसारण ۱ 


paragandand gull |‏ (صلیا.) 
१-बिखरने योग्य, छितरने योग्य, न‏ 
२-जिसे बिखरना ही चाहिए, जिसका बिखर जाना‏ 
अनिवार्य हो। ३-निछावर योग्य, वारफेर योग्य।‏ 
پراگنده peragen-da(-e)‏ ]= پراکنده» پرگنده] (iol)‏ 
१-विक्षिप्त, बिखरा हुआ, बिखराया हुआ, छितरा हुआ,‏ 
छितराया हुआ, विघटित | २-गँवाया हुआ, अपव्यय‏ 
किया हुआ, खा-पी कर बराबर किया EM | ३-(.‏ 
नानाविध, बहुविध, विभिन्न, नाना प्रकार का।‏ 
N‏ * خریش ४-परदेसी, पराया, अजनबी।‏ 
Mian, दीवाना, अनुरक्त। ६-जड़ बुद्धि, मंद‏ 
बुद्धि, मूर्ख । ७-लापरवाह, लाउबाली, मनमौजी,‏ 
निश्‍चिंत | ८-विख्यात, प्रसिद्ध, लोकप्रिय | ९-पतित‏ 
भ्रष्ट | १०-क्रमभंग, क्रमरहित |‏ 


að 


بودن 

प्रचारित होना, प्रसारित होना । ۳ 
[Js پرآکنده‎ =] paraganda(-e)-del دل‎ 3 S 

५ 

व्यधित, चिंतित, पीड़ित, दुःखी, खिन्न, परेशान, व्याकु 

اکت حال» پراگنده خاطر. | व्यग्र, बेचैन‏ 

۲ روزی Fe‏ پر اکنده روزی! (ص‌مر.). 

Rew, कंगाल, निर्धन | aif as 

paraganda(-e)-goftan ye a‏ (مصم.) 

अनर्गल बातें करना, बेतुकी बातें करना, 

बातें करना, बक-बक करना | 


-¥\V- 


(GN پراگنده گو(ی) (00نتودم ]= پراکندہ گی‎ 
अनर्गल भाषी, बकवासी, ۱ 
(انا.‎ [Sly =] paragan-anda(-e) پرا گننده‎ 
پراگنیدن» پراگندن)‎ 
छितराने अथवा बिखराने वाला, अस्तव्यस्त अथवा 
अव्यवस्थित करने ۱ 
. (ve) 00۲070 پرامید‎ 
आशावान, आशापूर्ण, आशाप्रद, ۱ 
حا.)‎ ०७०) پریدن]‎ -[ parr-an, par-an پر ان‎ 
१-उड़ाक्‌, उड़ने वाला। २-उड़न अवस्था | 
).( [parenthese .,3] parantez پر انتز‎ 
१-निक्षिप्त वाक्यांश, पद अथवा 3177 | २-कोष्ठक, 
बंधनी। 
پرانیدن] (مصم:)‎ =] par(r)-andan پر اندن‎ 
१-पक्षियो को उड़ाना, चिड़िया उड़ाना। २-फेंकना, 
प्रक्षेपण करना : بشتاب را پراند توی حياط‎ ३-अशिष्ट 
भाषा में बोलना, बदतमीजी से बात करना। 
४-मिथ्या प्रशंसा करना, अतिशयोक्ति करना, 
बढ़ा-चढ़ा कर कहना | ५- (आ०्बो०) किसी स्त्री का 
चोरी-छिपे किसी पुरुष से मिलना, अभिसार करना। 
(ص‌مر.)‎ por-andisa(-e) پراندیشه‎ 
१-चिंताकुल, चिंतातुर, आशंकित; चिंतित, भयभीत | 
२-बुद्धिमान, विचारशील, चिंतनशील । ३-सतर्क, 
सावधान | 


आशंकित होना, चिंताकुल होना, चिंतातुर होना। 
پراندیشه شدن» پرانديشه گشتن.‎ = 


انیدن paranidan‏ (مصم.) 
उड़ाना (पक्षियों को) | लर‏ 


. پر او لاد por-awlad(ow-)‏ [ف. ~ Le‏ (ص‌مر.) 


अधिक संतान वाला, अधिक बाल-बच्चों वाला | 

(. پر آب 00۲-۵0 (ص‌مر‎ 
१-जलपूर्ण, पानी से भरा हुआ : ظرف پرآب.‎ २-बहुत 
ज़्यादा पानी से भरा हुआ : پرآب» چا پرآب.‎ ०५७ 


9०५७‏ سہ 
अश्रुयुक्त नयन, Hy भरी आँखें, नयन नीर भरे |‏ 


5 سخن یسیع 


मीठे बोल, सुंदर वचन, रसीले बोल | 
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= : (امذ.)-3 نقش پذیر» دلپذیر.‎ पसंद किया हुआ, 


स्वीकृत | 
فاعلی و ص‎ ay + پذیرا ۵27-5 [پذیر (پذیرنتن)‎ 
مشبهه]‎ 
१-(.७.,०) स्वीकारकर्ता, पसंद करने ۱ 
२-आज्ञापालक, आज्ञाकारी, बात मानने वाला । 
३-बहने वाला, प्रवाहमय। ४-अग्रगामी, ۱ 
५-(.]) अभिनंदन, स्वागत, अगवाई। ६-(...०) 
(बैंक०) स्वीकारकर्ता, कबूल करने वाला। 
(مصم.)‎ pazīrā-šodan پذیرا | شدن‎ 
अगवानी करना, स्वागत ۲۱ 
(حامص.)‎ pazira-yi ایی‎ pre 
१-स्वीकृति, स्वागत, ग्रहण | २-श्रवण, कर्णन्द्रिय ज्ञान । 
३-सत्कार, अतिथि-सत्कार। 
— اطاق (سالن)‎ 
अतिधि-सत्कार कक्ष, बैठक, ड्राइंग-र्म| 
(مصل)‎ pazirayi-kardan پذیرایی کردن‎ 
अतिथि-सत्कार करना, स्वागत करना | ۱ 
پدیرش 0۵2۲-65 ((مص. پذیرنتن)‎ 
१-स्वीकृति, अंगीकृति | २-आज्ञापालन | ३-विनिमय- 
पत्र स्वीकृति। ४-(राज०) समवर्ती प्रत्यायन | 
५-(बैंक०) स्वीकृति, प्रतिग्रहण। हि 
pazirof-tan پدیرفتن‎ 
(مصم)-؟‎ स्वीकारना, मानना, कबूल करना, 
सकारना | رد کردن‎ * २-उत्तरदायित्व लेना, जिम्मेदारी 
लेना | ३-लिखित रूप से स्वीकारना, मानना, PACT 
करना। (مصرل.)-۷‎ मनौती का स्वीकार कर लिया 
जाना, चढावा स्वीकार होना | ५-प्रभावाधीन होना | 
६-धन्यवाद देना, शुक्र गुजार होना, कृतज्ञ होना, 
आभारी होना | ७-दुआ अथवा प्रार्थना कबूल होना | 
८-उचित समझना, न्याय संगत मानना, न्यायोचित 
जानना। ९-आज्ञापालन करना। 


वचन देना, किसी को ज़बान देना . ee 

چ paziroftan-I E‏ (صلا.) 
१-स्वीकार करने योग्य, मान लेने योग्य, स्वीकार्य |‏ 
२-विश्वसनीय, विश्वास करने योग्य । ३-(बैंक०)‏ 


स्वीकार्य Were | 


س از 


(ial) پذرنته]‎ =] pazirofta(-e) 423 ydy 
(-स्वीकृत, मान्य । २-जिम्मे लिया हुआ, वचन दिया 


हुआ। ई-पूर्णकाम (दुआ, प्रार्थना) । 
उत्तरदायित्व लेना, ज़िम्मेंदार होना | 


Jrofta(-e)-sodan فته شدن‎ pst 
ae होना, पूर्ण होना (दुआ, प्रार्थना) | 
२-स्वीकृत होना, अनुमोदित होना, पुष्टि होना, 
पारित होना। 

-UI pazir-anda(-e) BAJ eeka‏ پذیرفتن) 
१-स्वीकारकर्ता, स्वीकारक, ग्राही । २-स्वागतकर्ता,‏ 


र 


अगवानी करने वाला | 

i ).( par, parr پر‎ 
. पंख, पर | 

; के ریختن‎ 6 

पंख झाड़ना, पंख गिराना । 


TED 
उड़ने के लिए पर फड़फड़ाना, पर तौलना। _ 
کندن‎ ~ 


س کلام 


पंख नोचना। 


टोपी पर लगी कलगी | 

; (ص.)‎ por پر‎ 
१-परिपूर्ण, भरा हुआ, ठसाठस भरा हुआ। « +६ * 
५७ २-पूर्ण, संपूर्ण, समग्र, समस्त, कुल | ३-तेज़, 
कड़क | (ی.)-۷ * کم‎ अधिक मात्रा में, प्रचुर मात्रा 
में, बहुतायत से, बहुलता से । بت‎ प्रत्यय जो 
अधिकता का बोध कराता है : پرطمع» پرحرارت» پرکار.‎ 


१- ०२५ = 
भरा होना, परिपूर्ण होना । २-अधिक जानकारी 
रखना, बहुज्ञाता होना : آدم پری است‎ 

پر ادعا lg - .3] por-eddea‏ (ص‌مر.) 
२-बकवासी,‏ = پرازخود s‏ پراناده उ‏ 


(००००) ع]‎ - J] porestehs پراشتها‎ 

पेटू, खाऊ, TIT | lal کم‎ * 
(حامص.)‎ por-efsda(e)gT پراقاد گی‎ 

(Mesto) घमंड, अभिमान, अहंकार, हेकड़ी| 
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تیصو سیم سے 


| پدر پدر pedar-e-pedar‏ 


| 31+ | 





परेशानी Say ae 
(ला०) अत्यधिक परेशानी में डालना, समस्या उप. 
करना | 
(ص‌مر.)‎ pedar-amorzida(-e) ५०५५ آمر زد‎ 

१-(व्यंग्योक्ति) स्वर्गीय, बैकुंठवासी। 2.” 
२-(व्यंग्योक्ति) भगवान्‌ आप का भता 
करे। پدرپیامرز‎ = 

pedar-ana(-e) بدرائه‎ 
(ص‌مر.)-؟‎ पैतृक, पूर्वजों का। २-(....;) पत 
समान, पितृवत्‌ : پدرانه سخن گفت‎ 

;رگ pedar-bozorg‏ (امر.) 

۱-۹۲۹۲, पितामह | २-नाना, 6۱ Fr 


दादा, पितामह | 


| پلر جد. pedarjad‏ [ف. - ع] (امر.) 


` 


FP و‎ -2 > 


पूर्वज, पूर्व पुरुष, बाप-दादा। 
(ص‌مر.)‎ pedar-xanda(-e) بلر خوانده‎ 
पालक पिता, मुँह बोला पिता, धर्म पिता । 
(ص‌مر.)‎ pedar-dada(-e) داده‎ yy 
पैतृक दाय, पिता द्वारा दिया हुआ | 


pedar-zan 0070 |‏ (إمر.) 


es > 


wee + 


अ... mee eres Bree ۳ ee o alM 


श्वशुर, ۱ ts 
(حامص.)‎ pedar-sixtale)eT بار سوختحی‎ 
कमीनापन, नीचता, पाजीपन, FT: | 
و صورتش پدر سوختگی میبارد."‎ 7५ 
(ص‌مر.)‎ pedar-sixta(-e) بر سوخته‎ 
१-(गाली) नारकीय, नरक का | پدرآمرزیده‎ * रे 
Fo) दुष्ट, धूर्त, कमीना, पाजी | ३-अति चतुर, 
फु्तीला : یک پدرسوخته ایست که < ندارد."‎ 
(. >!) pedar-sawhar (sow-) rl پار‎ 
ससुर, ۱ _ کشت‎ 
(حامص.)‎ pedar-kosta(e)g1 پار مر‎ 
१-जानी दुश्मनी। २-पितृहंता, 

بر pedar-morda(-e) ae‏ (امذ.) 
१-अनाथ, यतीम ۱ २-अभागा, ।‏ 
Gre‏ آم ]= پدر +ی. پس. نسبت] 

برادر پدری» : पैतृक‏ 


-۲۱۵- 





۲-پدری pafedarT‏ (حامص.) 
जनकत्व |‏ 
یدید pa-did‏ (قمر.. ص‌مر.) 
१-प्रकट, स्पष्ट, प्रत्यक्ष, व्यक्त, उजागर; स्पष्टतया,‏ 
२-उत्कृष्ट,‏ * نایدید» باطن» نهان. | प्रत्यक्ष रूप से‏ 
सर्वोच्च, श्रेष्ठ, विशिष्ट ।‏ 
:7 بودن 
१-जाहिर होना, सुस्पष्ट होना, प्रकट होना, दिखाई‏ 
देना, दृश्यमान होना | २-उत्कृष्ट होना, विशिष्ट‏ 
होना, सर्वोच्च होना, श्रेष्ठ होना ।‏ 
پدیدار pa-didar‏ [ٍ = به + دیدار] (ص‌مر.) 
प्रकट, जाहिर, स्पष्ट, प्रत्यक्ष | ६०‏ 
پدیدار آمدن paddar-amadan‏ (مصل.) 
दृष्टिगोचर होना, दिखाई देना, दृश्यमान होना |‏ 
پدیدارشدن» پدیدارگردیدن پدیدارگشتن 
پدیداز شناسی padidar-senasT‏ 
: بدیده شناسی qo‏ 
بدیدآر padid-ar‏ ]= پدید ار fous‏ (آذا.) 
स्पष्टकर्त्ता, जाहिर करने वाला, प्रकट करने वाला,‏ 
प्रत्यक्षकारी। `‏ 
بدیدآمدن padid-amadan‏ (مصرل.) 
१-प्रकट होना, स्पष्ट होना, प्रत्यक्ष होना | २-उत्पन्न‏ 
होना, जन्म लेना, पैदा होना, अस्तित्व में आना |‏ 
३-दिखलाई देना, दृष्टिगोचर होना,‏ " پدیدشدن 
दृश्यमान होना । ४-उदय होना, निकलना |‏ 
پدیدآور دن padid-ava(oyrdan‏ (مصم.) 
१-सृजन करना, आविष्कार करना, रचना । २-श्रेष्ठी-‏ 
करण करना, विशिष्टीकरण करना, सर्वोत्तम बनाना |‏ 
دید کردن padid-kardan‏ (مصم.) 
स्पष्ट करना, जाहिर करना | 1‏ 


(.D padida(-e) ०५०५०. 
१-आभास, प्रतिभास। २-घटना। NR 


~ اجتما 
सामाजिक तथ्य अथवा धटना। *‏ 


ت uw‏ اقتصادی» پدید: فرهنگی. 

یدیده شناسی padida(-e)-SenasT‏ (إمر.) 

दृश्यघटना विज्ञान, घटना विज्ञान | : 
پذیرفتن]‎ part پذیر‎ 

१-(.७)) समास में پذیرنده"‎ के अर्थ में प्रयुक्त होता 
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- ध्वनि | 


& پچ کردن pec-pec-kardan‏ (مصل.) 


कानाफूसी करना, फुसफुसाना, फुसुर-फुसुर 


مردم ردیف ایستاده بودند و در گوشی باهم : करना‏ 


پچ پچ میکر دند. 

pax fey‏ (اصت.) 

१-दुत-दुत, दुर-दुर, हुश-हुश ! २-वाह-वाह, शाबाश ! 
پختن]‎ -[ poxt پخت‎ 


खाना पकाना। २-पकाना।‏ (امص.. مص‌خم.)-؟ 
یک پخت چای. : ३-वह मात्रा जो एक बार में पकाई जाए‏ 
४-(पजावा में) पकाना।‏ 
پختگی ९०७४२७‏ (حامص.) 
१-परिपक्वता, पक्कापन, पूर्ण विकास | २-सतकता,‏ 
सावधानी, चौकसी |‏ 
پیختن 0 ]= پزیدن] (مصم.) 
१-पकाना, भोजन पकाना, खाना बनाना, खाना‏ 
पकाना | २-त्ैयार करना | ३-परखना, ۲۱‏ 
४-सावधान करना, सतर्क करना, सचेत करना,‏ 
खबरदार करना |‏ 
سم ११५५‏ 
फलों का ۲۱ ۲‏ 
پختنی poxtant‏ (صرلیا.) 
१-पकाने योग्य, पकाने के लायक्‌। २-पका हुआ,‏ 
* حاضری पकाया हुआ।‏ 
پخت ویز poxt-o-paz‏ (امر) 
पाक, खाना पकाने का कार्य । ۱‏ 
ह Cou‏ ز کر دن poxt-o-paz-kardan‏ (مصم.) 
१-खाना पकाना, खाना 7 ०) जाल‏ 
बिछाना, षड्यंत्र रचना।‏ 
پخته pox-ta(-e)‏ (زمذ.) 
१-आग पर पकाया हुआ | lè * २-(ला०) अनुभवी,‏ 
तजर्बेकार। ३-पका हुआ (फल)। ४-सोच-विचार‏ 
* نارسیده» نرسیده, نارس» خام» کال किया हुआ।‏ 
مہو سم 
पका हुआ ۱‏ 
५-संपूर्ण, संपन्न, उत्कृष्ट, प्रकृष्ट | ६-अनुभवी,‏ 
प्रवीण, निपुण ।‏ 














مرد » زن س 
अनुभवी, प्रवीण (त्री, पुरुष) |‏ 

७-बुद्धिमान विज्ञ, अक्लमंद | ८- (सूफी०) आत्मा 

का परमात्मा में विलयन, भक्त का भगवान से 

तादात्म्य | बहु० پختگان‎ ٩-۲ रंग। 


~ b> 
पक्की लिखाई, त्रुटि रहित लिखावट, पक्की लिखावट | 
~ نا“‎ 

जून पसीने की कमाई : ४ 


خدا نان رسد ای برایش رساندد. 
نوشته (کتاب) سم 
गहन अध्ययन और अनुसंधान पर आधारित पुस्तक |‏ 
پخته خوار poxtal-e)-xar‏ ]= پخته خوارنده = یت 
خور] JAJ ४-3)‏ .( 
१-पकी पकाई खाने वाला, आलसी, ۱‏ 
२-परजीवी, मुफ्त की रोटी तोड़ने वाला, भीख के‏ 
टुकड़े पर पलने वाला। ३-दामाद, जमाई।‏ 
پختته کار poxta(-e)-kar‏ (ص‌مر.) 
उपयोगी, योग्य, कार्यकुशल | ۱‏ 
پخش paxs‏ ]= پخچ = پخج] (ص.) 
फैला हुआ, विस्तृत, प्रसारित ।‏ 
پخش کردن p-kardan‏ ]= بخش کردن] (مصم.) 
س wr‏ 0 بحس fu‏ 
१-फैलाना, छितराना, बिखेरना, तितर-बितर करना,‏ 
छिटकाना । २-प्रसारित करना ।‏ 
پخش گشتن paxs-gastan‏ (مصل.) 
सताया जाना, तंग किया जाना |‏ 
پخش و > paxs-o-pala‏ (امر.) eens‏ 
अव्यवस्था । २-असंगति, ۱‏ , 
(saa) paxs = ` a:‏ 
Ms yer‏ کر دن [०००1 Paxs-o-pala-kardan‏ 
zÈ , छितराना, इधर-उधर फैलाना, तितर-बितर‏ 
| 


> (ص.)‎ paxma(-e) Aer 
(आ०्यो०) मंद बुद्धि, जड़ बुद्धि, महामूर्ख । 


RI ).( pedar, padar پدر‎ 
CRY, पिता, बाप, जनक। २-श्वशुर, ससुर। 


धार्मिक ۱ 


پچ روحانی 
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mess m= 


` 


टक n | anen oe > سر‎ a دوس وه‎ 


PS ee 


- | ६-जड़, तंतु : دندان‎ 


ज‏ یت 
1 هی ऊँची पाये वाती.‏ 
castor mae‏ 
पदाधिकारी ।‏ 

१-निगरानी करना, اس‎ य =i 


करना, चौकीदारी करना, पहरा देना। २-विल्ंव | 


करना, देर करना, टालना, टालमटोल करना। 
३-दृढ करना, पक्का करना, मज़बूत करना। 
४-प्रतीक्षा करना, प्रत्याशा करना, इंतेजार करना, 
राह देखना। ५-विभाजन करना, बाँटना, वंटन 
करना | ६-महत्वपूर्ण समझना, महत्ता देना, महत्व 
देना। ७-अवलोकन करना, ध्यानपूर्वक देखना। 
(.) پازیز]‎ -[ pave پاییز‎ 
पतझड़, शरद ऋतु, खरीफ | 
پاییز + «» پس نسبت] (ص‌نسب.)‎ =] payizal-e) پاییزه‎ 
शरदकालीन, Was के मौसम का, खरीफ 
का: کشت پابیزه.‎ yl 
بایین 0 (صرنس..» ق.)‎ 
१-निचला, नीचे का ۱ *بالاء بالایین.‎ २-तलहटी, 
तराई | بلند.‎ cay *بالاء‎ 
(مصرل.)‎ pay-in-amadan پایین آمدن‎ 
१-उतरना, नीचे आना, अवरोहित होना | ५२,५५" 
२-(छत और दीवार आदि) गिर पड़ना, गिरना, ब 
जाना। ३-सस्ता होना, दाम घटना : میاید.‎ ७८५५२ 
(مصم.)‎ pay-in-ava(o)rdan پایین آوردن‎ 
नीचे लाना, नीचे गिराना, नीचे की ओर AA, 
पतनोन्मुख करना | की. 
(مصم.)‎ pay-In-andaxtan بین انداختن‎ g 
नीचे फेंकना, नीचे की ओर फेंक देना, पटक दैना, 
नीचे गिरा देना। 1 
(. al) (وعصما دروم‎ 49 ०४८२ 
निचला धड़, निचला ۱ 


-y\Y- 





پایین رفتن pay-In-raftan‏ (مصل.) 
नीचे की ओर जाना, उतरना, अवतरित होना,‏ 
पतनोन्मुख होना ।‏ 
پایین کشیدن pay-in-ka(e)sidan‏ (مصم.) 
* برکردن» بالاکشیدن नीचे लाना, नीचे गिराना, ढाना।‏ 
Us‏ 28-71 (ص‌مر. 
निचला, नीचे का। pan iis 3‏ 
ماس potas‏ [فر. [potasse‏ )1. 
Bose‏ چ (रसा०) पोटाश ie X‏ 
پتاسیم (.D [potassium . 3] potasyom‏ : 
(रसा०) पोटेशियम |‏ 
پتانسیل potansiyel‏ زنر. [potential‏ )1.( 
अंत: शक्ति।‏ 
بت بت pet-pet‏ (اصت.) 
पट-पट की आवाज, पटपटाना (बाती का) |‏ 
بتروشیمی [petrochimie . 7] petro-Sim-i‏ (آمر.) 
(रसा०) शैलरसायन, पैद्रोरसायन |‏ 


(.|) potk یتک‎ 
लोहा पीटने का बड़ा हथौड़ा, ۱ 3 
یتک زن» یتک کو ب.‎ 3 
۱ (. آتس. بت]‎ patu «° 
कंबल | यार 
(ص‌مر.)‎ pat-o-pahn بت و یهن‎ 
(आ०बो०) बड़े पनहे का, पनहादार। 
(.1) pata(-e) azy 
१-अनुज्ञा-पत्र, इजाजत नामा, परमिट, प्रमाण-पत्र | 
२-सोते अथवा नाले का बाँध। 
S کسی را روی آب انداختن‎ ~ 
भाँडा फोड़ देना, भेंद खोलना, राज खोलना | 
(ص.)‎ pall. ty 
१-(आ०बो०) रूखासूखां : نان پتی‎ २-नंगा' 
नग्न : پاپتى‎ ३-स्पष्ट, प्रकट, प्रत्यक्ष | 
CD LUS =] patyarat-e) پتباره‎ 
१-अगड़ालू, झगड़ा करने वाली, लड़ाका, लड़ाकी | 
(ص.)-۲‎ एक गांली के रूप में प्रयुक्त, पतुरिया, 
कुतिया : پتیارد.‎ ८७) 
lee بچ بج ¬ بح‎ = १३५३५ = 34 10००० پچ پچ‎ 
(اصت.)-؟‎ कानाफूसी, फुसफुसाहट | २-बकरियो को 
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-YM Y- 
pay-band پای بند‎ 
१-(. 4) पायल, पैजनी, तोड़ा | دستبند‎ * २-पादबंध | 
(ص‌مر.)-3‎ बंदी, कैदी, बंधनग्रस्त | ४-बड़े परिवार 
वाला, जिसके अधिक संतान हो। 

چیزی یا کسی بودن 
किसी वस्तु अथवा व्यक्ति से अधिक लगाव होना,‏ 
किसी के मोह में फंसा होना |‏ 


बाल-बच्चों में Hal होना | 
پابرس]‎ =] pay-bls بوس‎ SL 





०८८ ~ 


दे० پابوس‎ 
(إمر.)‎ [esl =] pay-taxt بایتخت‎ 
राजधानी | 
(.७) پادار = پایدارنده]‎ -( pay-dar پایدار‎ 
१-स्थिरक, स्थायीकारक। ناپایدار‎ * २-अनश्वर, 
ईएवर का एक नाम। (امر از پای داشتن)-3‎ अपने 
स्थान पर जमे रहो, अटल रहो | 


مود 
डटा होना, जम कर मुकाबला होना।‏ 

پایداری 227-2 ]= پاداری] (حامص) 
मजबूती, दृढ़ता।‏ 


بایداری کر دن =]p-kardan‏ پاداری کردن] (مصرل.) 
डटे रहना, टिका रहना, दृढ़ ۲۱‏ 
پای در بند pay-dar-band‏ (ص‌مر) 
बंदी, Pat | ۱‏ 
sb‏ زدن (puaa) pay-zadan‏ 
लतियाना, लात मारना, पदाघात करना; ۲‏ 
करना, कुचलना, रौंदना।‏ 

(puaa) [5555 =| pay-kuftan پای کوفتن‎ 
रौंदना, पैरों से कुचलना, पददलित ۲۱ 
(pal) پایگاه 25۷1 [پای+گاه» پس مک = پاییگه]‎ 
१-डग, पग, कृदम। २-पॉयती, पैताना। *سرگاه‎ 
३-जूता उतारने का स्थान, चौलट, दहलीज, ड्योढी । 
४-सिंहासन, तख्त, आसन, ۱ ५-छिछलापन, 
उथलापन, कम गहराई | ६-नींव, आधार, बुनियाद | 
७-पद, श्रेणी, पदवी, दरजा। ८-स्थान, जगह | 
उच्च पद प्राप्त, संमान प्राप्त, उच्च वर्ग का व्यक्ति । 










س هوایی د 
हवाई अड्डा (विशेषकर सैनिक हवाई अड्डा) ।‏ 
پایمال 0०५० 0०४ ray‏ 
!-रौंदा हुआ, पाँव से कुचला हुआ, पद दलित।‏ 
२-बरबाद, ख़राब, बेकार, व्यर्थ। ३-घृणित,‏ 
अपमानित |‏ 

پایمال شدن pay-mal-Sodan‏ (مصرل.) 
१-पद दलित होना | २-अशुद्ध होना, दूषित होना,‏ 
खराब होना ।‏ 
پایمال شده नोब-ाडो-3०००(-९)‏ پامال Lid) fat‏ 
पद दलित, कुचला हुआ, रौंदा हुआ |‏ 
پایمال کر دن JUL =] pay-mal-kardan‏ کردن] 


(nas) ) 
पैरों से मसलना, पाँव से कुचलना, रौंदना, पदाक्रां 
करना। 

پایمال گشتن pay-mal-gastan‏ (مصرل.) 
नष्ट होना, मूलोच्छेदित होना, जड़ से उखड़ जाना ।‏ 

پایمالی 72۷-02 (حامص.) 
टालमटोल, ढील, विलंब, देरी।‏ 

پایمر د pay-mard‏ ]= بامرد] (امر.) 
१-मध्यस्थ, बिचौलिया। २-सहायक, मददगार,‏ 
सहयोगी। ३-सेवक, नौकर, चाकर, दास |‏ 


(puas) pay-mardi-kardan پایمردی کردن‎ ۱ 


१-मध्यस्थता करना, बिचौलिया बनना । २-सहायता 
करना, सहयोग करना, हाथ बटाना, मदद HCA | 
३-संस्तुति करना, सिफारिश करना | 

پایند گی pay-enda(e)gT‏ (حامص.) 
चिरस्थायित्व, शाश्वतता, अनंतता, aT ot‏ 

pay-ande(-e) پاینده‎ 

अविनाशी, चिरजीवी, चिरस्थायी, नित्य,‏ (ص.-۱ 
इ, टिकाऊ, मजबूत | २-(. , UW) दृढ़ बनाने‏ 
वाला, मजबूत करने वाला। ३-जागरूक, सतर्क,‏ 
सचेत, सावधान, चौकस।‏ 

(.1) paya(-e) پایه‎ 
१-सीही, जीना, सोपान कोष्ठ | २-नींव, बुनियाद, 
5-4 । ३-खंभा, थूनी, ste ۱ ४-मेज, कुर्सी आदि 

पाया। ५-पेड़ की डाल जिस पर दूसरे पेड़ की 
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= होना, खड़ा War | دس‎ 


بر پای ماندن» بر پای ایستادن. 


ae aj p 
१-नमाज के लिए खड़े होना | २-पाँव जमाना |` 
ره ~ رسیدن‎ 
बराबरी प्राप्त करना, हमपल्ला होना : i 
فلان نمیرسد.‎ sla از لحاظ هنری‎ 


स्थापित करना | رن‎ 


y‏ بودن 
१-मजबूत होना, स्थायी होना, टिकाऊ होना।‏ 
२-(ला०) खड़ा रह जाना, बचा रहना, अवशेष होना |‏ 

~ از خط بیرون نهادن > 

आज्ञा का उल्लंघन करना, अवज्ञा करना | 
خاکی کردن‎ ~ 
१-(ला०) यात्रा करना, AHL करना; पैदल चलकर 
कहीं पहुँचना, पधारना। २-तकाज़ा करना, वापस 

ATT | 

~ درمیان نهادن 
मध्यस्थ बनना, बिचौलिया बनना, माध्यम ۱‏ 
” کسی یا چیزی درمیان بودن 


अंतरक्षेप ۲۱ 
کسی از جایی بریدن‎ 
आगमन निषिद्ध करना, किसी के आने जाने पर रोक 
लगाना। 
ده‎ | ~ 
बंदी बनाना, कैदी बनाना 2a ts 
پاییدن] (ص‌نا.)‎ psy پايا‎ 
१-चिरस्थायी, अनंत, शाश्वत, अमर | २-स्थित, स्थिर! 
(al) payed ८०८५ 
१-पानी की तह, जल धरातल, तह 1 
पानी, जल का छिछला तल | *غرتاب.‎ ३- 
गहरापन | ४-भँवर, जलावर्ते | ५-जलाशय के जल 
तक पहुँचने का मार्ग अथवा सोपान अथवा सीढी। 
६-शाइवतता, निरंतरता, अनंतता | ७-सह शीव 
सहने की AAT | LL 
(yal) pay-Sepay پایی‎ ines 
۱-7 विनिमय, अदला-बदली, Aart" 
लेन-देन | २-सहचर, साथी, संगी । 


-¥\\- 
(ٍمر.)‎ pay-an پایان‎ 
१-सिरा, अंतिम छोर, धरातल, तह, अंतिम तल, 
अंतभाग। २-देश की सीमा, सरहद | ३-निम्नभाग, 
निचला सिरा, जड़, बुनियाद । ४-तल, पेंदा, पेटा, 
निचला भाग । ५-अमर, अजर, चिरस्थायी । ६-(सूफी०) 
साधना में अंतिम लक्ष्य की प्राप्ति, साधनोपलब्धि | 
کار‎ 
कार्य समाप्ति, समापन, अंत, ۱ 
به سہ آمدن‎ 
अंत को पहुँचना, समाप्त होना, पूरा हो ۱ 
به ~ آوردن‎ 
पूर्ण करना, समाप्त करना, पूरा करना, अंत को 
पहुँचाना। 
COD پایان پذیرنده]‎ =).payan-pazir بایان پذیر‎ 
समापक, 3۳۳ समापी, ۱ 
(امر.)‎ payan-nama(-e) بایان نامه‎ 
शोध प्रबंध, थीसिस। رسال دکتری» تز.‎  ˆ 
अंतिम, आक्षिरी, अंत का "९ یانی‎ 
پا بر جا] (ص‌مر.)‎ -[ pay-barjay بای بر جای‎ 
अडिग, अटल, सुदृढ़, ۱ ۱ 


सुव्यवस्थित होना | 
(حامص.)‎ pay-bar-jayT بای برجایی‎ 
स्थायित्व, स्थिरता, टिकाऊपन| O Sa 
پابرهنه]‎ =] pay-barahna, berehne بای بر هنه‎ 
O هته‎ ils se 
(مصل.)‎ pay-barahna-sodan بای برهنه شدن‎ 
नंगे पैर होना, नंगे पाँव होना | i 
(aa) pay-barahna-rattan بای بر هنه رفتن‎ 
नंगे पॉव चल पड़ना, नंगे पाँव निकल खड़े होना | 
پای بسته = پایست] (ص‌مر.)‎ =] pay-bast پای بست‎ 
१-बंदी, कैदी। २-विमोहित, संमोहित, मंत्रमुग्ध | 
३-प्रतीक्षा में खड़ा हुआ । ४-बेरोजगार, बेकार, 
ठलुआ ۱ (امر.)-۷‎ नींव, बुनियाद, आधार | 


१-बदी होना, कैदी होना। २-विमोहित होना मोह 
में फॅसना | 


«टा 


سح بودن 
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का ۷2۲۱ ३-जुआ, योक। ४-लंगर, मोटा 
रस्सा। ५-(सूफी०) मोह, मायाजाल । ६-(.६) 
आकाश गंगा, मंदाकिनी | 

(D EL «palrdaeza ~] paliz پالیز‎ 


` १-वाटिका, बाड़ी, बाग | २-खेत, कृषि | ३-खरबूज, 


तरबूज, खीरे आदि का खेत, फालेज, फालेस : 
زار» هندوانه زار» تره زار.‎ 3४ خریزه زار» خیار زار»‎ 
پالیزوان‎ 2७७७ پالیز+بان پس‎ paliz-ban پالیزیان‎ 
(yal) فالیزوان)‎ = 
१-बागबान, माली, बारी, काछी। २-(ला०) ईश्वर, 
खुदा । ३-(संगीत) संगीत का एक राग अथवा लय 
जिसके विषय में कुछ लोगों का विचार है कि यह राग 
एक बागबान द्वारा सृजित है और कुछ लोग इस राग 
को खेतिहर, किसान अथवा बागबान का तराना 
अथवा गीत कहते हैं। ۷-۱ 
(حامص.)‎ [E - آف.‎ pa-menbarl US yal 
من‎ (प्रवचन मंच) के पास बैठ कर करबला की 
त्रासदी का वर्णन, सोज ۱ 
(.७) [६ - پامنیری خوان 22۳۱۵۵۵/0 [ف.‎ 
منبر‎ के पास बैठकर सोजखानी करने वाला, मर्सिया 
पढ़ने वाला। 
Lg - J] pã-menbar-Fkardan ی کر دن‎ zalk 


सोजखानी करना, मर्सिया ۲۱ 
(امر.)‎ pan-islamism يان اسلامیسم‎ 
सार्वभौमिक ۱ 
(. el) 227-17150 پان ايرا تيسم‎ 
अखिल ۱ 
).( [pantomime [فر.‎ pantomim میم‎ pal 
मूकाभिनय, मूकनाद्य। 
).( [panthelsme [نر.‎ pante-Tsm پانته تيسم‎ 
737577377 ۱ 
(.1) [pendule . 2] pandul پاندول‎ 
घड़ी का पैंडूलम, लटकन, ۱ 
+ پنزده = پنجده - پئز (پنج)‎ =]panz-dah بانزده‎ 
ده] (عدد. اصلی)‎ 
पंद्रह | پانجده‎ = 


پانزدهم ۳52-۲[ پانزده] (عدد. ترتیبی» ص.) 
= پانزدهمین | 17551 





۱ ~ Ce) 
(|) [pansement ]ر‎ pansoman پانسمان‎ 
(चिकि०) घाव की मरहम पट्टी | 
[७ - J pansoman-kardan پانسمان کر دن‎ 


| (eae) 
घाव की मरहम पट्टी ۲۱ 
(.|) [pension [فر.‎ pansiyon پانسیون‎ 
बोर्डिंग हाऊस, छात्रावास | 
(Lol پانصد 027-0 ]= پنج صد] (عدد.‎ 
पाँच सौ । i 
پانصدم 0 (عدد. ترتیبی» ص.)‎ 
पाँच सौवाँ | پانصدمین‎ = 
(عدد. ترتیبی)‎ pan-sad-omin پانصدمین‎ 
पाँच सौवों | 
پانماینده] (ص‌مر.)‎ =] pa-ne(a,o)ma پانما‎ 
त्वचा वर्ण वाली (स्टॉकिंग्ज) । 
(ae) پای نهادن]‎ =] pa-na(e)hadan پانهادن‎ 
१-यात्रा पर रवाना होना। २-शुरू करना, आरंभ 
करना। 
CD پاور چین 02-9۲-60 ]= پابر چین]‎ 
दबे पाँव चाल, 0۱ 
(ص‌نس.)‎ lg - [ف.‎ pa-varay-I پاور تی‎ 
۱-7۳5 संख्या सूचक, पन्ने के अंत में लिखित शब्द 
जिससे दूसरा पन्ना आरंभ होता है, 756, पन्ने के 
अंत का। २-तलटीप, पाद टिप्पणी, फुटनोट। 
३-परिशिष्ट, अनुसूची । 
گفته های فلان ~ ندارد‎ 
(ला०) उसका कथन विश्वसनीय नहीं है | 
CD [L=]pay SL) 
१-दे० ५ २-भाग, अंश, हिस्सा, खंड, ۱ 
३-सर्वसंमति, मतैक्य | 


(ला०) हराना, चित करना। 
(ला०) जीर्ण होना, धराशायी होना। 

= از ~ انکندن‎ 
मिट्टी में मिला देना, धराशायी करना। 


आराम करना, विश्राम करना। 


از - در آوردن 


از ~ افتادن 


از — نشستن 
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— इन्द्रियनिग्रह, पाकदामनी। ५-विशुद्धता 
अमिश्रणता। ६-चमक, रौशनी, प्रकाश | ७-(. ..' 
चाकू; उस्तरा। (حامص)-۶‎ समाप्ति पी 
९-(चिकि०) रोगोत्पादक जीवांणु से RAR | 
(ला०). निराश करना, हते करना, उम id 
पानी ۲۱ 

كىز 8(-28(-8)5न‏ (حامص .( 
ی | पवित्र, uct‏ 
१५५४ ५‏ گوی راو-.م[= پاکیزه گو = پاکیزه گوینده] 


fe uj‏ ص‌مر.) 


L‏ گرفتن pā-gereitan‏ (مصل.) 
१-जड़ PET, बढ़ना, फलना-फूलना, विकसित‏ 
होना। २-दृढ़ होना, मज़बूत होना, ठोस होना, पक्का‏ 
होना, स्थिर होना।‏ 


काम का चल पड़ना, चल निकलना। 


शुद्धभाषी । 


سک 


(बच्चे के) पैर लगना, चलने लगना। E 
پاگشا 7590 [- پاکشای] (زمر.)‎ 
नववधु का चौथी-चाला | 
(مصم.)‎ pā-gošā-kardan پاگشاکردن‎ 
नववधु का चौथी-चाला करना | 
(Ds = pagon ~ pagin 0200 
(Bo) कंधे का फीता, कथे पर लगा बिल्ला, कंधे की 
पट्टी अथवा बैज, स्कंधिका । 
زر - ف. = پاگون دارندم]‎ pagindir پاگون دار‎ 
२ ص‌صر.)‎ ۰ 
(Go) स्कंधिका धारी, फीते वाला सैनिक अथवा सिपाही। 
LS پاگیر 02-9 ]= پای‎ 
٩-).رما (امف.»‎ Zo (إفا.» آمر.)-5 پای بند‎ बंधन, 
बेड़ी, जंजीर । ३-रोक, रुकावट | 


xi‏ شدن 
१-किसी की तरफ पैसा अथवा कर्ज का शेष et‏ 
किसी का पैसा निकलना, उधार होना | २-‏ 
आरोप लगना, इल्जाम लगना। ३-विपदाग्रस्त‏ 


संकट में पड़ना। 


1 





-۲۵٩- 

(.1) palin پالان‎ 
१- (लहूपशु) पालान, पलान | २-नमदा | ३- (प्राणि०) 
पुद्दा, पशु का पिछला ۱ 


८‏ کسی کج بودن 
१-दुष्चरित्र होना, दुराचारी होना | २-अनीतिधमी‏ 
८०%‏ پالانش کج است. : होना, मिथ्याधर्मी होना‏ 
پالایش palay-es‏ (امص.) 
१-निस्यंदन, छनाई। २-मन की सफाई, मार्जन |‏ 
३-उत्सर्जन, मलोत्सर्ग, मलत्याग ।‏ 
پالایشگاه Sal) palayes-gah‏ مر.) 
परिष्करण शाला, तेल शोधक कारखाना, रिफाइनरी |‏ 
پالایشگر palayes-gar‏ (ص‌فا.) 
शोधक, परिष्कारक, रिफाईनर।‏ 
بنده -anda(-e)‏ 
پالاینده दे palay-anda(-e)‏ 


ओवर-कोट | 


(.]) همپالکی]‎ —palyanka mai] 08121 , SSL 
पालकी | जप 


(.]) [paletot. 3] palto پا لتو‎ 


palu‏ (حامص.) 
پالودگی शुचिता, विशु ) paluda(e)gT‏ 
پالودن paridan‏ ]= پالاییدن] 
छानना, साफ करना, छान-फटक कर‏ (مصم.)-؟ 
साफ करना, चालना। २-(.।,०८०) विशुद्ध होना,‏ 
नष्ट करना,‏ (مصم.)-3 पवित्र होना, पाक होना।‏ 
बरबाद करना, तहस नहस करना, विध्वंस करना।‏ 
तबाह होना, विनष्ट होना, बरबाद‏ (مصل.)- 
तेल निकालना, तेल‏ (مصم.)-ا होना, नष्ट होना।‏ 
टपकना, रिसना,‏ (مصرل.)-؟ پالودن روغن. : पेरना‏ 
चूना ७-(....०») पिघलाना, गलाना, घुलाना। `‏ 
JL,‏ ده pak-uda(-e)‏ (امف.) 
२-नष्ट, us‏ * نابالرده | १-परिष्कृत, परिमार्जित‏ 
बरबाद, ध्वस्त । ३-मांड़ दिया हुआ, कलफ दिया हुआ,‏ 
कलफ .चढ़ाया हुआ। ४-चयन किया हुआ, चुना‏ 

हुआ, चयनित। 

بالهنگ paltajhang‏ ]= پالاهنگ] (امر.) 
१-बागडोर, कोत्तल घोड़े का पगहा, बंध, रज्जू |‏ ` 
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a پاک طبع»‎ =] pak-serest پاک سرشت‎ 
। (. AP) یاک نهاد]‎ 
सदाचारी, शालीन, निष्कपट, सरल, निश्छल, शरीफ | 
(حامص.)‎ pak-serest] پاک سرشتی‎ 
सदाचार्य, निष्कपटता, शालीनता | re 
(ص‌مر.)‎ lg - J] pak-siyar سیر‎ S G 
सुशील, सुचरित्र, सदाचारी | پاک سیرت‎ = 
پاک سیرت 02 [ن. - ع] (ص‌مر.)‎ 
सुशील, सुचरित्र, सदाचारी | 
(مصل.)‎ pak-sodan پاک شدن‎ 
१-शोधित होना, स्वच्छ होना, साफ-सुथरा होना, 
निर्मल होना । २-निष्पाप होना, निष्कलंक होना, 
बेदाग्र होना । ३-मासिक धर्म के पश्चात्‌ स्नान 
करना, मासिक धर्म उपरांत शुद्ध होना | 
(مصم.)‎ pak-Sa(e)mordan پاک شمردن‎ 
पवित्र समझना, विशुद्ध ۲۱ 
(ص‌مر.)‎ be - paket پاک عقیدت‎ 
सुविचारी, धर्मशील, धर्मपरायण। 
(مصم.)‎ pak-kardan پاک کر دن‎ 
१-साफ करना, पोछकर साफ करना, खुरच कर 
साफ करना अथवा रगड़ कर साफ करना | २-खाली 
करना, रिक्‍त करना। ३-साफ करना, स्वच्छ 
करना | ४-पवित्र करना, पाक ۱ 
ص‌مر.)‎ ८७) pak-konanda(-e) پاک کننده‎ 
शोधक, निर्मलक, अपमार्जक, शुद्ध करने वाला, 
पवित्र करने वाला | 
pak-gardandan پاک کردا گرداندن (گردانیدن)‎ 
(مصم.)‎ ) i 
१-शुद्ध करना, साफ॒ करना, पवित्र करना, पाक 
करना, परिष्कृत करना, विकार रहित करना | 
२-गंदगीं दूर करना, मल रहित करना, स्वच्छ 
करना, पवित्र करना | 
(Jaa) pak-gardidan پاک گردیدن‎ 
१-स्वच्छ होना, पवित्र होना, ۴ होना । 
२-जीवनावधि पूर्ण होना, अंत होना, अंतिम काल आ 





= پاک گشتن | जाना‏ . 





پا pak-nezad 93143 S‏ اص‌مر.) 
शुद्धवंशज; ۱‏ , 
pak-nezad- ७३% S D‏ (حامص.) इन‏ 
अभिजात्य।‏ , 
پاک نظر pak-nazar‏ [ف. 7 Le‏ 
پاک چشم Zo‏ 
پاک نظری 28022971 [ف. - [६‏ (حامص) 
निष्कपट दृष्टि। `‏ 
پاک نفس 220025 2« - (elke‏ 
सत्यवादी, सत्यनिष्ठ, सत्यशील |‏ 
پاک نفسی pak-nafast‏ [ف. - fp‏ (حامص.) 
सत्यवादिता, संत्यनिष्ठा, ۱‏ 
L‏ کنود یس pak-nevis‏ (امر.) 
स्वच्छ प्रतिलिपि, साफ लिखी प्रति |‏ 
* چرکنویس؛ پیش نویس» مسوده. 
پا کنویس کر دن (puan) pak-nevis-kardan‏ 
स्वच्छ प्रतिलिपि तैयार करना, साफू-साफ लिखना |‏ 
pakubT (५2५४5 ८‏ ]= پایکوبی] (حامص.) 
१-पद दलन, कुचलन, मर्दन, रौंदन । २-(ला०‏ 
® پاکوبی کردن | नृत्य, नाच‏ 
پا کوبیدن pā-kübidan‏ ]= پای کوییدن] (مصل.) 
पैरों से कुचलना, रौंदना, पद दलित करना |‏ 
کی pak-o-pakiza(-‏ )40 .( 
پاک و پاکیز पवित्र पोक, शुद्धा e‏ 
پا S‏ ویو ست کنده pak-o-pust-kanda(-e)‏ 
yy?)‏ ۰ ق‌مر.) 
स्पष्ट, साफ, प्रत्यक्ष, सुस्पष्ट; सुस्पष्टतया, स्पष्टत:,‏ 
साफ तौर से |‏ 
پا کوفتن pakuftan‏ ]= پای کونتن] (مصل.) 
१-पैरों से कुचला जाना, रौंदा जाना, ae‏ 
होना। २-नृत्य करना, नाचना।‏ 
SL‏ و pak-o-na-pak SULU‏ (ص‌مر.) 
शुद्धाशुद्ध, पवित्र और अपवित्र, पाक और नापाक |‏ 
پاکی 27 
t-l aal) पवित्रता, शुद्धता, स्वच्छता । ‹ ee e‏ 
२-पवित्रता, विशुद्धता। ३-मासिक धर्म के‏ بلیدی 
स्त्री का पाक और स्वच्छ होना, पाकी ।‏ 
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= होना, RET ۱ از هم‎ 


شیدنی pasidan]‏ (صلیا 


۱ LL 
बिखराने योग्य, छितराने योग्य, फैलाने योगय । ' 


شیده del) 758-०४(-०)‏ پاشیدن) 
१-बिखरा हुआ, छितरा हुआ, फैलाया हुआ। caus‏ 
हुआ, गिराया हुआ, उंडेला हुआ।‏ 

راشده شدن pas-ida(-e)-sodan‏ (مصل.) 
१-बिखरना, बिखर जाना, छितरना, फैलना। २-बह‏ 
जाना, बहना, गिरना।‏ 
तहस-नहस होना, बरबाद होना | h‏ 

(pal) 027 باشیر‎ 
नल की टोंटी के नीचे पानी गिरने से बना गढ़ा| 
(حامص.)‎ pa-fesar-I پافشار ی‎ 
3-52۳, मजबूती, पायदारी, टिकाऊपन । २-प्रतिरोध, 
अवरोध | 

بافشاری کردن pa-fesar-kardan‏ (مصل.) 

प्रतिरोध करना, विरोध करना |‏ 
پافشردن pafale)Sordan‏ ]= پای انشردن - پای 
انشاردن = پای فشاردن = پای نشردن] (مصل.) 
अडिग रहना, दृढ़ रहना, अटल रहना, स्थिर रहना:‏ 
ام بر دی . (حکمت) 


).( patang پاننگ‎ 

Ro) बगल शस्त्र, बंदूक सीधी तरफ टिका कर खड़ा 
होना। 

پاک pak‏ (ص.) 


१-सत्धर्मी, संयमी, पावन, तापस | پلید, ناپاک.‎ ˆ 
बहु० ५७५ २-अमिश्रित, बिना मिलावट, निर्म 
शुद्ध, स्वच्छ, साफु, विमल, शुचि। ۳ 
उज्ज्वल, दीप्त, ज्योतिर्मय, प्रकाशमान, bs 
कांतिमय। ४-मासिक धर्म से स्वच्छ, 
परिष्कृत । ५-निष्पाप, बेगुनाह, सचरित्र, निष्कर्लक, 
पाकदामन | ६-पावन, पुनीत, परमात्मा 3 
के लिए)। ७-निःस्वार्थ, निश्छल, निष्कपट 
८-ठीक, उचित, सही, सत्य । Ty 
(al, (ص‌مر.»‎ DG پای‎ =] PRA J 
१-राजस्व हर्त्ता, गुमाश्ता, कारिंदा। २-फ l 


-۲۷ ۵۷ 
रखवाला, साल भर खेत की रखवाली करने वाला | 


३-चाकर, टहलुआ, कमेरा, सेवक। ४-सफाई 
कर्मचारी, मेहतर । 


پاک اعتقاد 0 [ف. - [६‏ (ص‌مر.) 


सदधर्मनिष्ठ, श्रद्धालु | 
(ص‌مر.)‎ pak-baxta(-e) پاک باخته‎ 
۱-۳5 कुछ हार जाने वाला | २-सब कुछ गंवा देने 
वाला | 
(انا.. ص‌مر.)‎ pak-baz ८४९ 
1-755, सदाचारी | २-निष्ठावान्‌, भक्‍त | 3-۲ 
विमुख, संन्यासी, वैरागी, तपस्वी । 
).( [paquet. 3] pakat باکت‎ 
१-लिफाफा। २-पैकट, डिब्बी : یک پاکت سیگار.‎ 
टेढ़ी टाँग वाला, वक्रपाद وم‎ peal پاکج‎ 


پا S‏ چشم pak-ca(e)sm‏ (ص‌مر.) 
अविकारी नेत्रों से देखने वाला, परनारी पर आँख न‏ 


उठाने वाला, बुरी नजर से न देखने वाला | پاکدید:‎ =. 


یا S‏ چشمی pak-ca(e)sm-1‏ (حامص.) 
अविकारी दृष्टि |‏ 
L‏ کدا من pak-daman‏ ]= پاکدامان] (ص‌مر.) 
सदाचारी, निष्पाप, निष्कलंक |‏ 
پا کدست pak-dast‏ (ص‌مر.) 
* ناپاکدست | ईमानदार, उचित कार्य करने वाला‏ 
پا کدل pak-del‏ (ص‌مر.) 


निष्कपट, साफ दिल, 01 
(حامص.)‎ pak-del-T کدلی‎ P 
निष्कपटता, साफ दिली | = 
031-0 پا کدین‎ 


* ناپاکدین» بددین. | आस्थावान्‌, धर्मनिष्ठ‏ (ص‌مر.)-؟ 
सद्धर्म, पाक मजहब, सच्चा‏ ([مر.)-3 پاکدینان 550 
धर्म |‏ 
یا کدینی 221-71 (yale)‏ 
धर्मनिष्ठा, धर्मपरायणता। :‏ 
پاک pak-zaban ०७८)‏ (ص‌مر.) 
सत्यवादी, सत्यवक्ता, सच्चा, खरा |‏ 
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= नियंत्रण करना, अवलोकन ۱ 
४-खोजना, तलाश करना, Goa, छान-बीन करना, 
जाँच-पड़ताल करना | 

(. al) pa-sofral-e) پاسفره‎ 
खाने की मेज अथवा दस्तरखान पर खाने के लिए 
लगाई गई खाली प्लेटें। 

پاسگاه pas-gah‏ (إمر.) 
१-नाका, चौकी, थाना। २-पुलिस अथवा सैन्य‏ 
टुकड़ी का अधिकार क्षेत्र ।‏ 

پاسیار pas-yar‏ (إمر.) 
पुलिस का कर्नल, पुलिस el हः‏ 
پاسیو pasyo‏ [ذر. [patio‏ )].( 





एकांत स्थान | 

پاش 21088 پاشیدن] 
پاشیدن छिड़काव, आसेचन। २-‏ ((مص.)-1 
का संक्षिप्त रूप :‏ پاشنده ३-समास में‏ فعل امر का‏ 
گهرپاش, نمک so‏ عطرپاش» آب پاش گلاب پاش؛ 


زرپاش. 
४-बिखराया हुआ, फैलाया हुआ, छिड़का हुआ।‏ 
pasa Lal‏ ]= پادشاه (امر.) 
१-पाशा, उसमानी तुर्क शासन काल में सैनिक और‏ 
असैनिक सेवा में नियुक्त विशिष्ट जनों को दी जाने‏ 
वाली उपाधि। २-स्वामी, आका, ख्वाजा, सरदार।‏ 
پاشاندن 0 (مصم.) 
१-बिखराना, फैलाना। २-छिड़कवाना |‏ 
پاشدن pa-sodan‏ (مصرل.) 
उठना, उठ खड़े होना, We छोड़ना :‏ 
باو نگفته از آنجا پاشر اینجا بنشین 
س از خانه ای (منزلی) 
एक घर से उठकर दूसरे घर में रहना, घर बदलना |‏ 
پاشکسته pa-Sekasta(-€)‏ (امف» ص‌مر) 
१-लूला, लंगड़ा। २-दुर्बल, जीर्ण, निर्बल ।‏ 
پاشکستگان बहु०‏ 
پاشنده pas-anda(-e)‏ (انا.) 
बिखेरने वाला, छितराने वाला, छिड़कने वाला,‏ 
अभिसेचक |‏ 
پاشنگ pisang‏ ]= پاهنگ ).( 
अंगूर का गुच्छा।‏ 





(pl) پاشنا = پایشنه‎ =] pasnat-e) پاشنه‎ 
و‎ पार्णिण | २-एड़ी की हड्डी, TE के नीचे की 
हड्डी । ३-जूते की एड़ी, हील । 

س کفش را ورکشیدن 
(ता०) काम का बीड़ा 1‏ 
४-दरवाजे की चूल | ५-(तै०) बंदूक की लिबलिबी,‏ 
बंदूक का घोड़ा ।‏ 
پاشنه یحو اب pasna(-e)-be-xab‏ اص‌مر.» [مر.) 
जूता जिसकी एड़ी चपटी हो गई हो।‏ 
پاشنه برنهادن pasna(-e)-bar-na(e)hadan‏ 
مصم.) 
एड़ लगाना | peel‏ 
پاشنه بلند pasna(-e)-boland‏ (ص‌مر.) 
जनानी जूती जिस की एड़ी ऊँची होती है, ऊंची हील‏ 
अथवा एड़ी की जूती अथवा जूता। `‏ 
پاشنه ترکیده (3५५०) paSna(-e)-tarakida(-e)‏ 
خانم ath‏ ترکیده. : (आ०्बो०) छली, वंचक, धूर्त‏ 
پاشنه خیز کردن (puaa) pasnal-e)-xiz-kardan‏ 
س | 


ای 


We को एड ۱ ۳ 
(امر.)‎ pasna(-e)-sang پاشته سنگ‎ 
झाँवा, झमक पत्थर | 


پاشنه کش pasna(-e)-ka(e)s‏ (انا.» امر.) 

जूता पहनने का चम्मच, चप्पा, सीगड़ा, ۱ 
پاشرره] (إمر.)‎ =] pā-šūya(-0) پاشویه‎ 
१-पादस्नान, सादे गरम पानी में नमक, राई अथवा 
सरसों आदि मिलाकर रोगी के पाँव को धोना। 
२-जलकुड अथवा हौज़ की दीवार। ३-जलाशय के 

चारों ओर की मोरी। 

پاشید گی pa-Slda(e)9T‏ (حامص.) 

छितराव, बिखराव, छिटकाव, छिड़काव, फैलाव | 
پاشیدن معه-022 ]= پاچیدن] (مصم.)‎ 
१-छितराना, छिड़कना, बिखराना, फैलाना। 


२-गिराना, बहाना। 
पानी ce 
का छिड़काव करनां, किसी स्थान को 
करना। 
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= 
(آمر.)‎ parina(-e)-sangr जे ا‎ 
(भूगर्भ०) पुरापाषाण, पुरापाषाणी, yore 
(مصل.)‎ pa-zadan وت‎ 
१-पाँव चलाना, पाँव मारना (तैराकी, पर 
आदि) ۱ २-किसी वस्तु की खोज अथवा छान- बीन 


में पाव थकाना, खाक छानना : تمام شهر را پازدم‎ 


~ (در حساب) 

कर्जे के किसी भाग को नकारना, देनदारी ते मुर 
जाना | 

(.1) pas -یاس‎ 


१-पहरा, रखवाली, रक्षा । २-आदर, मान-संमान, : 


मुरौवत, लिहाज | ३-अंश, खंड, भाग । ४-दिन रात 
के आठ पहरों का एक पहर, रात के चार पहरों में 
से एक पहर। ५-पहरेदार, ved ६-प्रत्येक 
देहरक्षक अर्थात्‌, आँख, कान और जीभ। ७-उदासी, 
अवसाद, नैराश्य! 


"7519 | خاص کسی‎ नट 
टा ga J Y 
किसी के प्रति संमान रखना, श्रद्धा ۱ 


(D گذشتن]‎ «passer ;lpasse._3]pas ۲-پاس‎ 
(खेल०) पास | 
(.1) [passage زنر.‎ 05962 1५०५ 
१-रास्ता, पथ ۱ २-छत्तेदार मार्केट अथवा बाजार | 
(ٍمر.)‎ pas-ban پاسپان‎ 
१-प्रहरी, संतरी, रखवाला, चौकीदार, पहरेदार, गारद । 
२-राज महल का रात का प्रहरी । ३-पुलिस कमी। 
४-रातों को जागने वाला, रतजगा करने वाला। 
(حامص.)‎ pasban-l پاسبانی‎ 
पहरेदारी, पहरा, चौकीदारी। i 
(مصم.)‎ pasbani-kardan سبانی کر دن‎ 7 
देख रेख करना, देख भाल करना, पहरा देना, 
पहरेदारी करना | 1 
(.|) [passeport ._,3] pasport ورت‎ 
१-पासपोर्ट, पारगमन पत्र, पार पत्र । R- ۳ 
की समुद्री सीमा से ब्यावसायिक चहा 
नौकाओं के गुजरने का अनुमति पत्र । ““ 2 
(مصم.)‎ [pasteuriser [فر.‎ pastorize ०२२४८ २ 
पास्चुरीकृत करना : شیر پاستوریزه‎ 


-۲۵۵- 
(ض.)+سخون = سخن (گفتار)]‎ OL] ۷ پاسخ‎ 
(إمر‎ 
१-उत्तर, जवाब | سذال‎ * २-आदेशपालन, आज्ञा 
पालन | ३-प्रार्थना अथवा दुआ का ۱ 
४-बदला, प्रतिफल, वरदान । ५-स्वप्न व्याख्या । 
(مصم.)‎ pasox-dadan دادن‎ Fouls 
उत्तर देना, जवाब ۱ 
ص‌مر:)‎ ८७) پاسخ دهنده]‎ =] pasox-deh پاسخ ده‎ 
उत्तरदायी, जवाबदेह, जिम्मेदार | 
(puaa) pasox-kardan پاسخ کر دن‎ 
१-उत्तर देना, जवाब देना | २-प्रार्थना स्वीकार करना | 
(ص‌مر.)‎ pasox-gu پاسخ گو‎ 
प्रश्‍न का जवाब देने वाला, ۱ 
(. (>) pasox- uy پاسخ‎ 
उत्तर देने a پاسخ گویی سای‎ 


پاسخ Es‏ ار دن p.-gozardan‏ ]= پاسخ گزاشتن] 
puaa)‏ .( 
प्रत्योत्तर देना, जवाब देही करना | पल‏ 
پاسخ گفتن pasox-goftan‏ (مصم.) 
जवाब देना, उत्तर देना।‏ 
fos‏ 7 نوشتن pasox-nevestan‏ (مصم.) 
پاسح نوشن سر 
पत्र का उत्तर लिखना, खत का जवाब सिसता‏ 
पत्रोत्तर लिखना, प्रत्योत्तर लिखना।‏ 
wl‏ دادن j]pas-dadan‏ . - ف. = پاس» 3 passe.‏ 
+ دادن] (مصل.) > 
जुए के खेल में अपनी पारी प्रतिद्वंद्वी को देना, पारी‏ 
पास करना, बारी छोड़ना।‏ 
پاسدار pas-dar‏ ]= پاس دارنده] (aye «UD‏ 
प्रहरी, पहरेदार, रक्षक, गार्ड, गारद, संतरी।‏ 
باسدار 5 pās-dār-ī‏ (حامص.) 
१-पहरेदारी, रखवाली, निगहबानी | २-मान, लिहाज'‏ 
मुरौवत |‏ 








(. puaa) pas-dastan داشتن‎ L 
१-देख-रेख करना, पहरेदारी करना, चौकस 
करना, नजर रखना | २-पर भावना पर ध्यान देना, 
परवाह करना, दूसरे का खयाल करना, लिहाज 
करना, अदब करना। ३-निरीक्षण करना, पर्यवेक्षण 
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= | 


پارسی parsi-gu S‏ ]= پارسی گوینده] PA)‏ صرمر.) 
پارسی زیانان 550 फारसी भाषी।‏ 


پارسی گوی parsigiy‏ [- پارسی گوی] 


پارسی گو ٩0‏ 

(D [park . >] park ۱-پارک‎ 
पाक | 

(|) [park زانگ‎ park ۲-پارک‎ 
पाकिंग ۱ 


+ ع. : پاء پای, رجل‎ - d pärekābi پارکابی‎ 
Cl رکاب+ی» نسبت] (ص‌نسب.»‎ 
क्लीनर; कंडक्टर 
بار پارگي اوقم (حامص.)‎ 
१-जीर्णता, पुरानापन। ۰ 
लंपटता। 
(.|) [parlement . 3] parloman پار لمان‎ 
संसद, पार्लियामेंट । 
(صنے.)‎ [J - [نر.‎ parlomant پارلمانی‎ 
संसदीय, पार्लियामेंटरी | 
CL) پاروب]‎ =] pars پارو‎ 
१-चप्पू के आकार की फरूई (बर्फ, गोबर आदि 
हटाने का काष्ठ बेलचा)। २-चप्पू । ३-नौकादंड, 
sig | ४-स्कंधात्थि, कंधे की हड्डी। ५-(जमी हुई 
बर्फ की) चप्पू से सफाई करने वाला। 
ص‌مر.)‎ ८७) پارو زننده]‎ =] paru-zan پاروزن‎ 
माझी, मल्लाह, नाविक, केवट, नौका चालक | 
(مصم.)‎ pārü-kardan پاروکردن‎ 
ASA, साफ करना, बुहारना, सफाई करना। 
(1 para J پار‎ 
१-अंश, खंड, टुकड़ा, भाग, अनुभाग, हिस्सा : کاه ار‎ 
آتشپاره» ماد پاره‎ २-थिगली, पैवंद, जोड, ۲ चकती | 
३-जीर्ण, फटा हुआ, छिद्रित, चाक, टुकड़े- टुकड़े । 
४-कौमार्यनष्ट नारी, क्षतयोनि, शीलभंग । ५-सिक्का, 
मुद्रा, सिक्का अथवा मुद्रा जो रोम में प्रचलित है. 


یک سم 
किंचितमात्र, ۱‏ 
ईंट का रोड़ा, ۱‏ 


ے آچر 


_ نس(‎ 
लोहे का टुकड़ा | 


gal & 





fe‏ = تن 

س 
परम प्रिय, दुलारा, लाडला, आँख का तारा (पुत्र),‏ 
= پارد دل | दिल का टुकड़ा (पुत्र)‏ 


پار o‏ پاره LL uh =] para(-e)para(-e)‏ (صمر) 


१-टुकड़े-टुकड़े, धज्जी-धज्जी, चिथड़े-चिथड़े, 
चिंदी-चिंदी। २-धोड़ा, कम | 
(مصرل)‎ para(-e)para(-e}Sodan پاره پاره شدن‎ 
टुकड़े-टुकड़े होना, चिथड़े-चिथड़े होना, जीर्ण-शीर्ण 
होना | 
(१८०८०) para(-e)para(-e)-kardan پاره پاره کردن‎ 
१-टुकड़े-टुकड़े करना, चिथड़े-चिथड़े करना, धज्जी- 
धज्जी करना, चिंदी-चिंदी करना । २-अलग-अलग 
भागों में करना, अलग-अलग हिस्सों में बाँटना। 
(امر.‎ para(-e)-xat باره خط‎ 
रेखा, लकीर | less LY 
(.G1) پاره دوزنده]‎ =] para(-e)-duz باره دوز‎ 
१-जूता गाँठने वाला, मोची | २-रफूगर | ३-(ला०) 
आलसी, सुस्त, निकम्मा, निखट्टू । 
(حامص.)‎ para(-e)-duz-i دوزی‎ ० يار‎ 
१-मोचीगीरी। २-रफूगरी। ३-मोची की दुकान । 
(مصل.)‎ para(-e)-Sodan ۱-پاره شدن‎ 
१-टुकड़े-टुकड़े होना । २- (गणित) बँट जाना, 
विभाजित होना, विभक्त होना | 
(مصل.)‎ para(-e)-sodan شدن‎ ò -پار‎ Y 
जीर्ण-शीर्ण होना, जगह-जगह से फटा होना, चीथड़े 
होना। 
(مصم.)‎ para(-e)-kardan پاره کردن‎ 
टुकड़े करना; काटना; फाड़ना; चीरना; अलग ۱ 
(امر.)‎ para(-e)-vayt پار ۵ 9 قت‎ 
, पार्टटाइम : استاد باره وقت.‎ 
पेरिस निवासी (ص‌نس..)‎ paris- پاریسی‎ 


par-Ina(-e) १८.) ०‏ بار + ینه؛ بس نسبت] (صنسب] 
پارینه par-ina(-e)‏ ]= بار प्राचीन कार्ल “२०२+‏ 
शीन कालीन, पुराकालीन, प्राचीन, पुरातन |‏ 
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“य “वका‏ 80« و IBS eee?‏ سے 


= 
पादशाह | 


1३‏ -080)0(521 ]= پادشايى] (حامص.) 
१-राज्य, बादशाही, या सड‏ 
३-राज्यकाल, शासनकाल |‏ 
شه padsa(-‏ آمخفف DUL‏ (امر.) 
پادشه 787००‏ [مخفف बादशाह ۳ Poy‏ 

(. pal) بادگان]‎ =] padegan گان‎ 

सुरक्षा टुकड़ी, सैन्य बल की एक टुकड़ी। اد‎ 

(. pl) [padang یادنگ وم(02-02)0 (گیا.‎ 
१-ढेंकी। २-(घड़ी बनाने वालों की भाषा में) घड़ी 
का लीवर। ३-लंगर। 
[پا(ی) + دو (نده)] ([مر.)‎ pa-daw (-ow) یادو‎ 
दौड़-दौड़ कर टहल सेवा करने वाला, टहलू चाकर, 
कमेरा, हरकारा। 

pa-da(o)w-T “gal‏ (حامص.) 
१-दौड़-दौड़ कर टहल सेवा कार्य । २-चाकरी, टहत‏ 
सेवा कार्य, हरकारागीरी |‏ 

).( [parasite زنر.‎ parazit پارازیت‎ 
परजीवी, परोपजीवी | 
(.1) [paraphe ._3] paral باراف‎ 
संक्षिप्त हस्ताक्षर, लघु हस्ताक्षर, आद्याक्षर | 
(.1) [paragraphe . 3] paragraf پارا گراف‎ 
पैराग्राफ, अनुच्छेद । 
| (.D [part] par پارتی‎ 
टोली, दल, मंडली, पार्टी, समूह, गुट, समुदाय, प 
संप्रदाय | 


(.) برع تم‎ 
१-बड़ा जलछितरक | २-बड़ा प्याला, बड़ा कसीर! 
[ia چه» يس.‎ + भरा [-پار‎ parca ea 


१-टुकड़ा, पारचा : یک بارچه سنگ» دو پارچه نان.‎ 
२-प्रत्येक बुनी हुई वस्तु। र 
€ Gl) چه باننده]‎ =] par-ca(-e)-baf یاف‎ 1-۳ 
बुनकर, 0۱ ۱ 
ee par-da(-e)-barl بافی‎ “pe 
(حامص.)-۱‎ बुनकरी, बुनाई का काम ۳ 





-۲۵۳- 


वयन, कपड़ा.बुनाई। ३-बुनाई का कारखाना | 
parce(-e}-parca(-e)-karden پارچه پارچه کردن‎ 
poe" 
टुकड़े-टुकड़े करना, चिंदी-चिंदी करना, धज्जी-धज्जी 
करना। 
پاردم 2270070 ]= پاره دم] (إمر.)‎ 
दुमची । تشتون‎ eae : j 


` ars سرا س‎ ۱ 
१-पारसी। २-ईरानी। و‎ oau 
(oD ۴۳-پارس ةم |تر. = بارس]‎ 
Ai-Ai (कृत्ते के भौंकने की ध्वनि) | 
يار سا 02795 ]= پارسای] (ص.)‎ 
१-सदाचारी, धर्मपरायण, चरित्रवान, साधु, पाकदामन | 
२-धर्मनिष्ठ, दीनदार, पावन, ईमानदार । ३-योगी, 
तपस्वी, ज्ञानी, पंडित, विवेकी, बुद्धिमान्‌ | बहु० پارسایان‎ 
(إمر.)‎ par-sal پارسال‎ 
गत वर्ष, पारसाल, पिछला वर्ष । 
(حامص.)‎ parsay-T پار سایی‎ 
सदाचारिता, धर्मपरायणता, ۱ 
(al) پارهسنگ]‎ =] paresang پارسنگ‎ 
पासंग, TAM, भार की एक इकाई.। 
par-seng-bar-dastan پارسنگ برداشتن‎ 
(مصل.)‎ 


(ला०) किसी का मूढ़ होना, मंद inion 
मारी जाना, अक्ल पर पत्थर पड़ना। 

संबंधी. ۱ (ص‌نسب.)‎ pars پار سب‎ 
१-पारस संबंधी, फारसी। २-पारस निवासी, पारस 
के लोग, पारसी । ३-ईरानी, ईरानवासी। ४-ईरान 
निवासियों की भाषा, फारसी भाषा | 


ماههای سم Se‏ 

ईरानी के बारह मास, ईरानी सौर वर्ष के 
बारह महीने : 

فروردین cole‏ | دیبپشت ماه» خرداد ماه تیر tole‏ 

مرداد ماه؛ cals E‏ مهر ماه» SUT‏ ماه» ) ماه» 

دی ماه بیمن sale‏ اسنند ماه. 

یارسی pars-I-zaban ob;‏ (ص‌مر.) 

१-फारसी भाषी। 550 پارسی زبانان‎ रे-वाग्मी, 
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= pail sb 
۱-).( बड़ा पतीला। २-(...०) मद्यमस्त, नशे 


चूर, ۱ 
(.|) [patinage زنر.‎ 060182 3५.5७ 
en) ee ] patinaz پاتینار‎ 
جرش» جرشیدن] (امر.)‎ PAS پاجوش‎ 
१-(वन०) कोंपल, उपशाखा, टहनी। २-(वन०) 
वृक्ष की जड़ से फूटने वाली टहनी। 

pa-ca(-e) 2b‏ (امصف) 
१-छोटा पैर, पाँव | २-(प्राणि०) टाँग। ३-पाये का‏ 
व्यंजन | ४-पतलून अथवा पाजामे का ۱‏ 
५-पतलून अथवा पाजामे का अंतिम भाग, मोहरी |‏ 

७०४ کسی را‎ + 
(ला०) qirar पकड़ना, किसी को अकारण परेशान 
करना! 

(. a1) pa-ca(-e)-band بند‎ ५२५ 
१-शिकारी पक्षियों के पैर का तसमा। २-तंबू की 
रस्सी । 

(. (ص‌مر‎ pa-ca(-e)-var-malida-e) ور ما ليده‎ azl 
घोखेबाज, जालसाज, कपटी | 
(uab) پاچیدگی 2/07 ]= پاشیدگی|‎ 
(आ०्बो०) बिखराव, विसर्जन | 

۱ -پاچیدن pac-idan‏ ]= پاشیدن] (مصم.) 
१- (आ०्बो०) छिड़कना (जैसे, खाने पर नमक‏ 
आदि), भुरकना। २-डालना (पानी आदि) |‏ 

۲-باچیدن pacidan‏ (مصم.) 
हौले-हौले ۱‏ 

پاچیدنی pa-cldan-i‏ (صرلیا.) 


छिड़कने योग्य । 
پاچین 058۲ (امر.)‎ 
१-(वा०) दीवार की कुर्सी का निचला भाग, कगर। 
२-प्लेटदार स्कर्ट का घेरा, दामन | 
(مصل.)‎ pa-xorden پاخوردن‎ 


52 از کسی 
धोखा खाना, छला ۲۱‏ 


(चाल पड़ने से) कालीन धिस जाना । 


س فرش 





। m 
2 lal, 


دن pa-dadan‏ (مصرل.) 


` „जना, प्रेषित करना, रवाना करना ۲ 


करना, सुदृढ करना। ३-शुभ संयोग होना । 
४-(सै०) मार्चटाइम, PAA ताल : پابده‎ 
(إمص.)‎ pa-das پاداش‎ 
(-बदला (बुराई अथवा भलाई का)। २-भलाई का 
बदला, कर्मफल। ३-बुराई का बदला, कर्मदंड। 
४-मेहर, धन अथवा संपत्ति जो वर निकाह के समय 
कन्या को देता है अथवा देने का वचन देता है। 
५-बोनस | 
(. (مصم‎ padas-dadan باداش دادن‎ 
बदला देना 


कर्मदंड | 

پا درازی pā-darāzī‏ (حامص.» امر.) 
(-घुसपैठी, अनधिकृत प्रवेश का कार्य | २-उल्लंघन,‏ 
अतिक्रमण |‏ 


(.D pad-afrah افره‎ 3L 


(. >of) pa-da(e)re پا درختی‎ 
कीड़ा खाए हुए फल जो वृक्ष से झड़ जाते हैं। , 
opr À 


L‏ درد pa-dard‏ (آمر.) 
ی | पाद-पीड़ा, पाँव का दर्द।‏ 
L‏ در ر فتن pa-dar-raftan‏ (مصل.) 
१-लड़खड़ाना, डगमगाना। २-दिवालिया होना,‏ 
दिवाला निकल जाना।‏ 
پا در ر کاب pa-dar-rekab‏ [ف. - LE‏ (ص‌مر.] 
२-प्रस्थान के लिए तैयार । ३-मरणासन्न |‏ | ۱-75۲0 
४-(प्रत्येक वस्तु) गलने-सड़ने के निकट, विशेषत:‏ 
शराब में आ जाने वाली खटास |‏ 
پا در گل pa-dar-gel‏ (ص‌مر.) 
हुआ, संकटग्रस्त | २-लज्जित, ۱‏ ۱-۲۲ 
پا در | pa-dar-hava‏ (صر‌مر.) 
र‏ سخنش پادر هواست : निराधार, बेबुनियाद‏ 
pa-dar-I 3‏ (امر.) 
शर चटाई, डोर मैट, पायदान | eal‏ 
پادزهر pad-zahr‏ (امر.) 
विषहर, प्रतिविष, बिस का तोड़, तिरयाक्‌।‏ 
پادشاه pad(e)sah‏ ]= پاذشاه] १-राजा (. pal)‏ 
सम्राट, सुलतान, बादशाह | २-ईश्वर, सच्चा‏ : 
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| 
| 
- | 
(امر.)-3‎ नींव, l | 


pa-ba(be)-ma ۱‏ (ص‌مر.) 

(आ०्बो०) प्रसूति के निकट N) اما‎ 

pa-band J, |‏ [- پای بند = پای وند] 

वस्त्र वी का‏ و बेडी!‏ سس 

बंदी, कैदी, बंधनयुक्‍्त | ४-मोहित |‏ (ص‌مر.)-3 

संमोहित | ५-विवाहित, शादीशुदा। 2 

ایند شدن pa-band-sodan‏ (مصرل.) 

१-कैदी होना, बंदी होना। २-मोहित होना। 

३-जवाब देह होना, उत्तरदायी होना। 

1 (८2०५-७० پایوس‎ | 

पॉव चूमने वाला, ۲۱‏ (نا.)-؟ 
चरण स्पर्श, पाँव चूमना,‏ )= پابرسی» حامص.)-3 

दर्शनार्थ सेवा में उपस्थिति :‏ 
بپابوس علی بن موسی‌الرضا(ع) مشرف شدم. 


७-५‏ رفتن 

दर्शनार्थ किसी की सेवा में उपस्थित होना । 

).( Lay pappas بر.‎ «pape -गेफक پاپ‎ 

पोप, ईसाईयों के रोमन कैथोलिक संप्रदाय का प्रधान 
धर्माचार्य। 


कैथोलिक चर्च का प्रधान पोप जो रोम de 
पीठिका का प्रमुख है । 

(1) 0७ پاپاسی‎ 
सासानी शासन काल का सब से कम मूल्य का तिवक, 
सबसे छोटा सिक्का, दमड़ी, कौड़ी, कौड़ी के मोल की 
सिक्का : یک پاپاسی ارزش ندارد.‎ 


कौड़ी भी न ۲۱ 
۳ (ص‌مر.)‎ papal پاپتی‎ 


(आग्बो०) कंगाल, नंगा-बूचा। _ اپرو‎ 
(.1) [papyrus .¥] paple)us ७८:7६ 
१-दे० پاپیروس‎ २-गीलान नगर 
पापरुस कहते हैं | Tol 
(مصم.)‎ pa-pas-ava(oyrdan 0°29 توب‎ 
१-अनदेखी करना, उपेक्षा करना ne 
थक जाना | ३-लड़ाई में पराजित होना, 3 


بک ‏ نداشتن 





-YO\- 


जाना। 
پایوش 75705 (إمر.)‎ 
१-जूता, पादुका, पादाण, सलीपर॑। २-जड़ाऊ जूता, 
जूती, मखमली जूता,. सलीमशाही जूती । ३-(ला०) 
अवरोध, रुकावट, लोगों के जीवन अथवा उन्नति में 
आने वाले अवरोध, रुकावटें तथा कठिनाईयों | 
(puaa) pa-pus-duxtan ش دوختن‎ pele 
س برای کسي‎ 
(ला०) किसी की टाँगें खींचना, किसी के विरुद्ध कार्य 
करना। 
پای پیج (إمر.)‎ =[ pa-pic En L 
1-5732, अवरोध, रोक, बाधा, रोड़ा। २-पाँव में 
बाधने की पट्टी, पादबंधन | 
(- [papyrus -J] papius پاپیروس‎ 
(वन०) मिस्र का एक पौधा जिसकी मज्जा से कागज 
बनता था, पापाइरुस, Fat भोज पत्र । 
(مصم.)‎ pipay(pey)-sodan پاپی من‎ 
al س در‎ 
बात पर जमे रहना, अड़े रहना, Se रहना | 
(. [papillon . 5] paplyyon پاپیون‎ 
१-बो (टाई की एक प्रकार) । २-तितलीनुमा क्लिप | 
(D pat پات‎ 
१-पाट, सिंहासन । २- (शतरंज) शाहमात। 
(yal) stl [-ایتابه =پاتاوه‎ pa-taba(-e) پاتابه‎ 
पिंडली पर लपेटने की पट्टी | 
(ص.)‎ patal JGL 
(आ०्बो०) बूढ़ा, वयोवृद्ध, जीर्ण-क्षीर्ण : a 
از این پیر و پاتالها کاری ساخته نیست‎ 
(امر.)‎ pa-taxt-T یاتختی‎ 
(आ०्बो०) नवविवाहित दंपति के समागमोपरांत 
दूसरे दिन का भोज, वलीमा। 
تر. : پا+توغ = پاتوق, پاطوق]‎ - pat پاتوق‎ 


(ٍمر.) 

1-616 जगह, विशेष स्थल | ३-ईरान के कुछ नगरों 
में बाल मैथुन का अड्डा, बदमाशों का BATT | 

یاتولوژی 030002 ]» . [pathologie‏ (آمر.) 

(चिकि०) रोग निदान, रोग विज्ञान, पैथोलाजी। ˆ 
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ب 0 (حر.) 

यह फारसी वर्णमाला का तीसरा वर्ण है। इसे 

भी कहा जाता‏ با عجمی ५७-०७ तथा‏ با معقوده 
है।‏ 

پا 5 [- پای] (.) 

१-पाँव, पैर, पाद ۱ २-कृदम, पग, चरण। ३-कृदम 

से लंबाई की माप, पादमाप, फुट | ४-पेंदा, पेंदी। 


9 از س افتادن‎ 
१-पाँव धिसना, चलते-चलते थक जाना | २-जीर्ण-शीर्ण ' 
होना, घिस-पिट जाना | 
از سم در آمدن‎ 


१-समाप्त होना, पूर्ण होना, पूरा होना, समापन होना । 
२-निर्बल हो जाना, अशक्त होना, जीर्ण ۱ 
کر دن‎ क्र اين مج آن‎ 
(आ०्बो०) दुविधा में होना, अस्थिरमना होना, मन 
डाँवा डोल होना, दुचित्ता होना। 
از گلیم خویش دراز تر کردن‎ — 
चादर से बाहर पाँव ۲۱ 
S PP ow 


کسی راه رفتن 
कदम मिला कर चलना, साथ-साथ चलना ۱‏ 


रट‏ بیش گزا شتن 
(आ०्बो०) पाँव बढ़ाना, कृदम बढ़ाना, किसी कार्य के‏ 


लिए अग्रसर होना। 
| توی کفش کسی کردن‎ 7 
g- (आ०्बो०) सताना, तंग करना | २-निंदा करना, 


बुराई करना । 
در هوا ماندن‎ 7 


(आण्बो०) हवा में लटका होना, त्रिशंकु होना । 
را توي یک کفش کردن‎ 
किसी बात पर अड़े रहना, अडियल होना, डटे रहना। 


00 


رری  ७‏ خود ایستادن 
१-अपने पैरों पर खड़ा होना, आत्मनिर्भर होना |‏ 
२-स्वतंत्र रूप से कार्य ۲۱‏ 
ی خود را جای ck‏ دیگری گذاشتن 
(आ०्बो०) अनुसरण करना, कृदम-ब-कृदम चलना,‏ 
पदचिहनों पर चलना |‏ 
.ی خود را کنار کشیدن 
(आ०बो०) हस्तक्षेप न करना, CIT 7 ۲۱‏ 
پا آور تجن pa-avaranjan‏ ]= پای‌آورنجن = پایآفرنجن] 
(إمر.) 
पॉव में पहनने का एक गहना, FTL‏ 
پاافزار pa-afzar‏ (امر.) 
जूता, जूती, ۱‏ 
پاانداز cl =] pa-andaz‏ انداز] (امر.) 
१-पायदान, पाँवदान | २-(आ०बो०) हाव-भाव, नाजु-‏ 
नखरा, चोंचला | ३-दल्ला, दलाल, कुटना; कुटनी |‏ 
پایر جا pa-bar-ja‏ ]= پابرجای] (ص‌مر.) 
१-सुदृढ़, स्थिर, अटल, अडिग। २-चिरस्थायी।‏ 
پایرجایی loal) pabarjayl‏ 
सुदृढता, स्थिरता, मजबूती ।‏ 
پایر چين pa-bar-cin‏ ]= پاورچین] (قمر.) 
दबे पॉव, धीमे-धीमे, आहिस्ता-आहिस्ता |‏ 
پایرکاب Cave) [६ - .-175-08(8-९७७‏ 
तैयार, तत्पर, चलने को तैयार ।‏ 
پابرهنه A pā-barahna (berehne)‏ 
१-(. .«.») नंगे पैर, नंगे पाँव | २-निर्धन, कंगाल |‏ 
३-(..3) बिना जूतों के।‏ 
پابست १ _  ]تسب‌یاپ -[ pa-bast‏ 
बंधनयुक्‍त, बंदी | २-मोहित, संमोहित |‏ صر 
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न بیهدد]‎ =] b-huda(-e) 
१-बातिल, रद्द, अकृत; अमान्य। 0 र 
रहित, परिणाम रहित, बेकार । ३-निरर्थक, अर्थहीन 


ببهوده گو(ی) rhc)‏ ببهرد وید 
व्यर्थवादी, बकवादी, बेतुकी बातें करने वाला। “‏ 


bi-huda(-e)-guy-T‏ (حامص.) 
بیهوده گویی ۱ बक-बक,‏ 


(. rye) bi-hus ७४ है. 


१-मंदबुद्धि | sal * २-(चिकि०) मूच्छित, बेहोश | 


سہ شدن 


मूच्छित होना, बेहोश होना । 
(مصم.)‎ bi-hus-kardan کر دن‎ ७४ بیهو‎ 
(चिकि०) संवेदना हरण करना, निश्चेतन करना, 
चेतनाशून्य करना, मूच्छित करना, बेहोश करना | 
(حامص.)‎ bi-hus-i بیهو شی‎ 
१-असंवेदनता, निश्चेतनता, चेतनाशून्यता, बेहोशी, 
मूर्च्छा | २-अबोध्यता, नासमझी । 


6 دا‎ 
(चिकि०) मूर्च्छक औषध, संवेदनहारी औषध। 
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ड (. (ص‌مر‎ bi-nava | | اتو‎ 
1-115, गरीब, कंगाल | २-फटेहाल, साधनहीन, 
लाचार, बेचारा। ३-अशक्त, क्षीण, दुर्बल | 
(حامص.)‎ bFnun یی نوری‎ 
Jama, अस्पष्टता, बेनूरी, ۱ 
[ع. = بینونة]‎ bayyena (-०) dias 
بین(ص.)-؟‎ का Aol २-(.) प्रत्यक्ष प्रमाण, 
सकारात्मक प्रमाण, खुला सबूत | बहु० ol, 

(.1) bina (-०) Aias 
हमाम में कपड़े बदलने का कमरा | سربینه‎ = 
(ص‌مر.)‎ bi-nahayat cols بی‎ 
१-अंतहीन, असीम। २-अगणित, असंख्य. 
३-अत्यधिक, हद से ज्यादा । 
| (D Bint بینی‎ 
नास, नासिका, ۱ 

(. 452) bi-niyaz نیاز‎ Ls? 
अयाचक, FTE نیازمند» محتاج.‎ * 

(.3 (ص.؛‎ bi-vaseta(-e) یی وا اسطه‎ 
बिना किसी अन्य साधन के, बिना किसी अन्य माध्यम 
के। 

(1 lel boyut O يیو‎ 
بیت‎ का बहु० | बहु० سوا تات‎ 

(D Lg] boyat-at بیوتات‎ 
بیوت‎ का 350, بیت‎ के AGO का बहु०। घर, गृह; 
कमरा | 

(5२‏ وجود 0۳۷000 (ص‌مر.) 
तुच्छ, महत्वहीन ।‏ 

(. AP) bi-vazn یی وزن‎ 
हलका, भारहीन, 0۱ 

بی وزنی 9۳۷۵20 (حامص.) 
१-भारहीनता, बेवजनी । २-(ला०) अविश्वसनीयता,‏ 
साखहीनता।‏ 

(. AP) bl-vasiyyat وصبت‎ us? 
बिना वसीयत का, निर्वसीयत; बिना वारिस का। 
(ص‌مر.)‎ bi-va'da(-e) بی وعده‎ 
निर्वचन। 





(५ یی و 3( 9-5 (ص‌مر‎ 
विश्वासघाती, बेवफा, अविश्वासी | 


یی و فایی bi-vafayi‏ (حامص.) 


बेवफाई, अविश्वसनीयता | 
اص‌مر.)‎ bi-vayar بی وقار‎ 
मर्यादाहीन, अशालीन, मानरहित। 
(5 ५०) bi-vayt وقت‎ is? 
असामयिक, बेसमय का, ۱ 
(حامص.)‎ [a یو‎ = biva(e)g-i بيگي‎ 
विधुरता, रँडवापन; वैधव्य, विधवापन, बेवाई, रंडापा। 
(1 (ض.»‎ biva(-e) نیو و‎ 
विधवा, बेवा, vis; विधुर, Tea; तलाकशुदा स्त्री 
अथवा पुरुष | 
(ص‌سر.» آمر.)‎ biva(-e)-Zan رن‎ ९१८८ 
विधवा, रॉड, ۱ 


بی هر اس bi-ha(e)ras‏ (ص‌مر.) 
Welt, ۲۱ 3‏ 


. بیهمال b-hamal‏ (ص‌مر.) 


अद्वितीय, अनुपम, बेजोड़ । 
(صمر.)‎ bkhemmat بی همت‎ 
उत्साहहीन, अनुत्साही, बेहिम्मत। 
بی همتا ۵27۱5 (ص‌مر.)‎ 
अनन्य, अनुपम, अद्वितीय, बेजोड़ | 


بی همتی ۵-0970۳۱91 (حامص.) 
उत्साहहीनता | i‏ 


یی همه جیز b-hama(e)-clz‏ (ص‌مر.) 

(आ०्बो०) अमानवीय, अच्छे मानवीय गुण (जैसे, 
गरिमा, विश्वसनीयता, उत्साह) से रहित। 

बेढंगा ۱ (ص‌مر.)‎ bi-hanjar هنحار‎ us? 


बेहुनर, अदक्ष। 
(. (حامص‎ bl-honar-1 Sr 
अदक्षता, ۱ مت مت‎ 


یی هگا 0 (ص‌مر.) 
असामयिक, ۱ y‏ 


یی هتر :0-7002 (صمر.) 


RT इरादे के, अचानक। २-असावधानी से | 
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- 
बीमा करना; बीमा कराना। کردن‎ 5 
(و-)ول ۵-1002 [هند . - ف.](انا.»امر.)‎ ALS 
बीमा करने वाला, बीमा करने वाली संस्था = 


कंपनी | 


C.D پیمه گذارنده]‎ =]bima(-e)-gozar یمه گذار‎ 
बीमाकर्ता, बीमा कराने वाला | = 
CUD [هند. - ف.]‎ bim 
बीमाकर्ता | alejar پیمه گر‎ 
نیمه نامه (0572)9-(-)۳۵]نا[مند. - 3[ (آمر.)‎ 
बीमापॉलिसी | जु 
مر.)‎ bo) bi-maharat ت‎ 
अदक्ष, अकुशल | ˆ بی مهار‎ 
(ص‌مر.)‎ bi-mehr 
अस्नेही, अकृपालु ˆ “Ge 
(حامص.)‎ bi-mehr-i 
अकृपालुता, TAET | 
[g] bayn (beyn) بین‎ 
(امص.)-؟‎ अलगाव, जुदाई। २-(.!) मध्य, बीच : 
بین تهران و قزوین ۲۴ درس مسافت است.‎ 
अंतराली شبکه ای‎ 
अंतराली | 
(نء.)‎ णा بین‎ 
१-क्रियार्थक धातु دیدن‎ का मध्यम पुरुष 
रूप | २-(.७) समास में بیننده‎ के स्थान पर प्रयुक्त 
होता है : 
حق بین» خدابین» خرده بين › دوربین 6 ذره بین» وأقع بین.‎ 
(ص.)‎ Lel bayyen i 
स्पष्ट, प्रगट, व्यक्त, साफ, खुला : رت بین.‎ 
(ص‌نا.)‎ bina Le 
१-द्रष्टा, दशी, देखने वाला ۱2۳ 
३-विज्ञ, जानकार, ज्ञाता, अवगत। 
[dû - .g]bayn-a-bayn (beyn-a-beyn) بینابین‎ 


(. قمر‎ AP 
संयमी, मध्यमार्गी; संयमता से | 
((مر.)‎ bayn-ol-majales 
विभिन्न देशों के 60 ۱ 
(cae) بین الملل هرد‎ 
अंतर्राष्ट्रीय | 


بين المجالس 


—-Y{V- | 
(ص‌مر.)‎ bi-nam بینام‎ 
अनामक, बिना नाम का, ۱ 
(حامص.)‎ binay] بینایی‎ 
१-दर्शिता, दृष्टि, नजर | २-दृष्टि, देखने की शक्ति, 
अवलोकन शक्ति। 
(امص. دیدن)‎ bin-es بینش‎ 
१-दृष्टि, दीठ, नजर । २-अनुभूति, ۱ 
` سد اچتماعی‎ 
सामाजिक दृष्टिकोण | بینش دینی»بینش سیاسی.‎ # 
بی نشانه] (ص‌مر.)‎ =] bnesin بینشان‎ 
चिहनरहित, बेनिशान | 


بی نظم bi-nazm‏ (ص‌مر .( अव्यवस्थित‏ 
تش 1۱ अनियमित,‏ , 


بی نظمی bi-nazmi‏ آف. - Le‏ (حامص.) 
अव्यवस्था, गड़बड़ी, 0‏ 


J‏ نظیر bi-nazir‏ (ص.) 
अद्वितीय, अनूठा, अनुपम | ag‏ 
بینماز» بی نماز b-namaz‏ (ص‌مر.) 
१-नमाज न पढ़ने वाला | २-रजस्वला, जिसे मासिक‏ 
स्राव हो ۱‏ 
بینماز (بی نماز) شدن ۵۲282-50027 
(مصل.) 
रजोधर्म होना, मासिक स्राव होना |‏ 
نمک b-namak‏ (ص‌مر.) 
१-जिसंमें नमक न हो, नमकरहित, बेनमक, Ami‏ 
२-(ला०) लावण्यरहित, असुंदर, अनाकर्षक, नीरस |‏ 
ی ملیح» نمکین. 
بیتندگان binand-a(e)gan‏ )1.( 
का ٩50 दर्शकगण। 2‏ بیننده 
بینندگی biranda(e)gT‏ (حامص. دیدن) 
£-दृष्टि, नजर, दीठ। २-अनुभूति, अवबोधन।‏ 
३-विवेक, दूरदर्शिता |‏ 
بیتنده -७) bin-anda(-e)‏ دیدن) 
£-द्रष्टा, दर्शक, देखनेवाला। २-सुबोध, प्रबोध |‏ 


TAY, आँख, नयन | बहु० بینندگان‎ 
(ص‌مر.)‎ bi- تیگ‎ 
ल, बेम, बहा, OS ७ 
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= ए-॥5/3(०५ بی مایگی‎ 
दरिद्रता, 0۱ 
(ص‌مر.)‎ bi-maya(-e) یی مایه‎ 
दरिद्र, ۱ 
(. Ay) 1 یی مبالات‎ 
लापरवाह, स्वतंत्र | 
(ص‌مر.)‎ bi-mesal (५-० بی‎ 
अद्वितीय, बेजोड़, अनुपम | 
le - ن.‎ bi-mohaba بی محایا‎ 
(ص‌مر.)-9‎ अशिष्ट, अविनीत, ۱ २-निर्भय, 
निडर, बेबाक। ३-असंयमी। ४-(...१5) बिना 
खटके के, बेखटके। 
(ص‌مر.)‎ LE. - [ف.‎ bi:mohabbat بی محبت‎ 
१-अस्नेही | २-अकृपालु । 
(. (امر‎ bi-mahal محل‎ ww 
असमय, 1 


چک 
अस्वीकृत ۱‏ 


असमय बाँग देने वाला मुर्गा । 
مح 0-۲00 (ص‌مر.)‎ us? 
(आण्बो०) बुद्धिहीन, बुद्ध, मूढ, ۱ 
(ص‌مر.)‎ bi-maza(-e) بی مره‎ 
१-स्वादहीन, बेमजा, अस्वाद | २-(ला०) अशिष्ट, 
अभद्र । ۱ 
(ص‌مر.)‎ Le. - بی مصرف 0821 [ف.‎ 
१-व्यर्थ, अनुपयोगी। २-अयोग्य, बेकार : 
| آدم بی مصرف» کاغذ بی مصرف.‎ 
(ص‌مر.)‎ be - +] bematrefat بی معرفت‎ 
असभ्य, अशिष्ट, SIS, TRI 
آف. - ع] (ص‌مر.)‎ biman بی معنی‎ 


निरर्थक, बे-मानी। 


خروس س 


bima jien‏ (ص‌مر.) 
बुद्ध, मतिहीन, बेवकूफ, ۱ $‏ 
بی مقدار 08 "نا [ف. - LE.‏ (صمر.) 
मूल्यहीन, निर्मूल्य ।‏ 





- wJ]b-moyaddama(-e) بی مقدمه‎ 
ی‎ | २-अचानक, अकस्मात, ۱ 
(.3 ey?) b-molsheza(-e) ملاحظه‎ छा 
१-वेपरवाह, बेफिक्र; बेपरवाही से, बेफिक्री से। 
२-असावधान; असावधानी से | 
ع (ص‌مر.)‎ re) b-monasebat بی مناسیت‎ 
असंगत, विसंगत, असंबद्ध, अप्रासंगिक । 
(ص‌مر)‎ bim-nak بیمناک‎ 
१-भयभीत, डरा हुआ, खौफजदा। २-भयानक, 
डरावना। 
= (حامص.)‎ bim-nak-i “eS Les 
१-संत्रास, डर, भय। २-डरावनापन, भयानकता | 
[ف. - ع.] (ص‌مر.)‎ bi-mennat بی منت‎ 
अनिंद्य, बिना निंदा के | 
(ص‌مر.)‎ [६ - آف.‎ bi-mored بی مورد‎ 
असमय, 1۱ 
).( ضمانت]‎ «lew = و هند.‎ ssl] bima(-e) Aon 


(-बीमा, इंश्योरेंस। २-(ला०) बीमाकर्ता | 


. اش‎ 2, 
अग्नि-बीमा | ی‎ 
اتومبیل‎ & 
वाहन-बीमा | ۱ 
اجباری‎ = 
अनिवार्य-बीमा | اختیاری‎ kans # 
اجتماعی‎ & 
सामूहिक-बीमा | 
سے يدنه‎ 
वाहन-बीमा (केवल वाहन का) | ; 
۰ Le 
बीमारी-बीमा | بیماری و درمان‎ 
حرادث‎ & 
ुर्घटना-बीमा। تفت‎ 
चोरी-बीमा | دزدی‎ = 
जीवन-बीमा | ار‎ 
کارگری‎ & 
۲۳۳ (विशेषत: फैक्ट्री के मजदूरों का) ۱ 
- کارمندی.‎ dons * 
बीमा कंपनी | ~ شرکت‎ 
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= Dim «پیکلر بگلر] (ص | بیم‎ येण्य ७०७) RT 
(००) bnar بیمار‎ | १-सामंत, प्रमुख, अमीर | २-कबीने ३२१५ | 
१-रोगी, बीमार, मरीज । २-अस्वस्थ, निर्बल, कमज़ोर। | शहर का प्रमुख। ۱ २-कबीले का 


भय, आतंक, डर, ۱ 


2८‏ سرا 
te s Tes > a + pel) पे‏ 
अंतरंग रोगी, अंत:शाल रोगी। पट १-प्रमुख सामंत, अमीरों का ae ees‏ 


मुख्य सरदार; मुख्य शहर-‏ | شدز 

अस्वस्थ होना, बीमार हो ۱ s ग ago" 
بیماربودن» پیمارکردن.‎ " “oP [begum . gom (bey.-) 
بیماربودن» بیمارکردن‎ * १-राजमाता । २-प्रतिष्ठित एवं उच्च परिवार दौ 


(.७|) bimar-dar بیمار دار‎ स्त्रियों 
१-रोगी को अपने यहाँ रखने वाला, बीमारदार| | “की उपाधि, बेगम 


२-परिचारिका, नर्स, धाय, धात्री। संदेह گمان]‎ -]bi-goman بیگمان‎ 
(ص‌مر.)-] بیمارستان 0787-05020 ]" بیمارسان] (امر.)‎ जो संदेह न करे, निस्संदेही | २-(...७) 


a 





अस्पताल, हस्पताल | . | निस्संदेह, बेशक, यकीनन | 
रोग विशेष के लिए विशिष्ट अस्पताल? | Beme बेगुनाह | lza bignan Gi 
بیمارستان روانی؛ بیمارستان سوانح و سوختگی»‎ jails) gad بی‌گناهی‎ | 
مت‎ Bale, ہی - - مص.‎ 
9 بیمارستان بیمارستان ز‎ निष्पाप, बेगुनाही i cS ی‎ ۱ 
حصوصی‎ <” 
निजी-क्षेत्र का अस्पताल, गैर-सरकारी अस्पताल। ae (۷مر.)‎ Be gud پیگودی‎ 
तकी अतत دولتی‎ > | बाल YRA बनाने का यंत्र, हेयर-कर्लर। 
(.) bil بیل‎ 
चलतां-फिरता चिकित्सालय | سيار‎ < | १-बेलचा। २-चप्पू, अरित्र, sis, पतवार 
0 3} aot 
सार्वजनिक अस्पताल | عمرمی‎ | बेलचा चलाना। न 
(ص‌مر.)‎ bimar-ginal-e) بنمار گونه‎ (a) ७-४-9) بیلچه‎ | 
रुग्ण अवस्था में, रोगी की अवस्था में। ˆ | १-बेलची। २-खुरपा, खुरपी। | 
(ص‌مر.) بیماری ۵77871 (حامص.)‎ LE. - بى لطف ا [ف.‎ 
अस्वस्थता, रोग, मर्ज़, बीमारी। “| लावण्यहीन, लालित्यहीन, असुंदर, नवीनताहीन; 
; سر آمیزه‎ | अकृपालु, निर्मम। 
یزسی‎ 
लैंगिक संक्रामक रोग (जैसे, सूजाक) ۱ (pape) بی لگام اط‎ 


७ निरंकुश, बे-लगाम।‏ بیماری روانی» بیماری عصبی» بیماری عفونی؛ 
بی لیاقت bi-liyayat‏ (ص‌مر.) بیماری قارچی. 3 
अयोग्य, अक्षम‏ | بیماریزا ۲۳7725 (ص‌مر.) 


चतक 1. ہی لیاقتی اهربا (حامص.)‎ 
بی مانند 787270" اصمر.‎ | अयोग्यता, अक्षमता। 
अद्वितीय, बेजोड़, अनुपम | (J [bilion رت‎ lyin بیلیون‎ 


رت bemava’ sl x‏ [ف. - [६‏ (ص‌مر.) 
(अमरीका में एक अरब और फरास‏ تنج بی م وی | निघरघट, निघर, बेघर‏ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 
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— پیخوله‎ = aliy=|bay ia (bey we) ois 
१-घर का कोई एक कोना । २-निर्जन स्थान, वीराना। 

بیغیرت bi-yayrat (yey-)‏ [ن. - (ص‌مر.) 
बेइज्ज़त।‏ , 
پیفایده (902)0 ,13٣ا‏ زت. - Lp‏ (ص‌مر.) 
१-निरर्थक, अनुपयुक्त, अलाभप्रद। २-अयोग्य,‏ 
नालायक |‏ 
بې فکر (९7 Hee‏ (ص‌مر.) 
१-निश्चित, बेफिक्र, लापरवाह, अविचारी | २-स्वच्छद,‏ 
असावधान, अनियमित । gi‏ 
JJbFaeda(-e) ely‏ = و ‘Fe. Ae‏ 
बेतरतीब | २-अशुद्ध, ۱‏ دی Re‏ 
پیقدر bl-yadr‏ آف. - be‏ (ص‌مر.) 
आदरहीन, बे-इज्जत, नगण्य, तुच्छ |‏ 
پیقرار :272آنازن. - bp‏ (ص‌مر.) 
१-अस्थिर, परि अटिकाऊ। २-बेचैन,‏ 
HA, TAT |‏ 
بی قواره bryavaral-e)‏ (ص.) 
भद्दा, भोंडा, बदसूरत, BET!‏ 
بیقیاس (ue) be 7 JJ bi-yiyas‏ 
अकूत, अपार, अत्यधिक | :‏ 
cs?‏ کید bivayd (eye)‏ زن. - LE‏ (صمر.) 
लापरवाह, ला-उबाली, असंयमी, अनियंत्रित।‏ 

LD [ण «beg, bey «य bayk (beyi) بک‎ 
१-राजकुमारों तथा कुलीन व्यक्तियों को प्रदान की 
जाने वाली एक उपाधि। २-छोटे कृबीले का प्रमुख । 
३-सैन्य प्रमुख, सेना का कमांडर । 

بیکار bb =] bi-kar‏ (ص‌مر.) 

१-बेरोजगार, बेकार । २-पदहीन (व्यक्ति) | 
بیکاره] (ص‌مر.» آمر.)‎ -[ bkar-a(-e) بیکاره‎ 
१-दे० بیکر-:‎ २-कलाहीन, अदक्ष,बेहुनर ३-आवारा। 
(حامص.)‎ bi-kar-I بیکاری‎ 


बेरोजगारी, बेकारी, ۲ अव्यवसायिकता | 
oles ४” 
वेगारी। 





` अप्रतिष्ठित, बेग 


ae 
विशेष में कार्य करने वाले व्यक्ति की 
ता, आवधिक कार्मिक की वृत्तिहीनता (जैसे, 
निर्माण मजदूर, मछियारे) सामयिक व्यवसाय | 
بیکرانه 7 کران] (ص‌مر.)‎ "[ bi-karan بیکران‎ 
अपार; असीम; अनंत; बेछोर | 
(حامص.)‎ bi-karāni بیکرانی‎ 
. असीमता, ۲۱ 
اص‌مر .) وا‎ bi-kas پیکس‎ 
१-जिसका कोई न हो, दीन, बेकस, बे-सहारा। 
२-दरिद्र, अकिंचन, गरीब, निस्स्व । 
(ص‌مر.)‎ [९.7 J] bi-kefayat بی‌کفایت‎ 
अयोग्य, अदक्ष, अक्षम, निकम्मा, नालायक्‌। 
بی کفایتی.‎ * 
(ص‌مر.)‎ brkalla(-e) AS بی‎ 
बुद्धिहीन, जड़मति, बुद्ध, बेअक्ल, पागल, दीवाना | 
(ص‌مر.)‎ bikamal بی کمال‎ 
१-अकुशल, अप्रवीण। २-अनपढ़। 
(. 93) bi-kam-o-kast یی کم و کاست‎ 
ूर्ण्पेण, संपूर्णतया | 
9 (.]) ae 02. بیگار (ند.‎ 
, बिना मजदूरी का कार्य | 
= s (حامص.)‎ boar بیگاری‎ 
| 


(. yl be JAP) bi-gana(-e) بیگانه‎ 
१-अनजाना, अपरिचित, पराया, बेगाना। 
آشناء خودی» یگانه.‎ * २-परदेसी, ۱ 

(. G1) bi-gana(-e)-parast برست‎ SO 
परदेसी-प्रेमी, विदेशियों को लाभ पहुँचाने वाला, 
बेगाना-परस्त। 

ی ०४‏ قوذ [- بیگ] (قمر.) 

१-असमय, बेमौका, बेवक्त | २-देर से, baie l 

بي ر bi-godar‏ (ق‌مر.) 

१-स्थिति को बिना सोचे-विचारे, असावधानी से, 
विचारशून्यता से। २-उचित राह सोचे बिना। 


س به آب 39 


विना सोच-विचार के कार्य करना, असावधानी से 
करना | 
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= sipplatros . +; (معر.‎ baytar (bey. jl, 
. _ ०१ الب؛ ستور پزشک]‎ 
पशु-चिकित्सक, डंगर-डाक्टर, ढोर-डाक्टर, घोडा. 
a Bo پیاطره‎ hari 
(معر. - ف.] (حامص‎ ۲ 
पशु-चिकित्सा, ढोर-चिकित्सा । Par- بیطاری‎ 
(ص‌مر.)‎ | 3] bi-tayat قت‎ 
१-शक्तिहीन, दुर्बल, क्षोणकाय, ae a 
बे-ताकृत । २-अधीर, Fas, विकल, बेचैन । 
(ص‌مر.)‎ fp - تا 0۳-2 [ف.‎ 
१-वंचित, जिसे उसका अंश, भाग अथवा हिस्सा न 
मिला हो। २-अभागा, भाग्यहीन, बदकिस्मत। 
(ص‌مر.)‎ LE - [ف.‎ bitarat بیطرف‎ 
१-निष्पक्ष, पक्षपातरहित। २-(राज०) गुटनिरपेक्ष, 
तटस्थ (राज्य) | 

بیطرفی ٣2۵ا‏ [ف. - ع.] (حامص.) 
१-निष्पक्षता। २-(राज०) गुटनिरपेक्षता।‏ 
پیطعم اا [ف. - ع.] (ص‌مر.) 
फीका, स्वादहीन, बेस्वाद, बे-लज्जत, बेमभा।‏ 
ا [ف. - ۶] (ص‌مر.) 
१-निर्लोभ, अलोलुप, लालचहीन। २- स्वार्थ,‏ 
स्वार्थरहित, बेगरज |‏ 

p‏ کیت bi-zarfiyyat‏ [ف. - ع.] (صمر.) 
जिसमें दुर्दिन अथवा सौभाग्य सहन करने की क्षमता‏ 
नहो। |‏ 

Lg] bay’ (bey) =! 
3- (مصم.)‎ बेचना, विक्रय करना। २-ख़रीदना, के 
करना, मोल लेना | (अप्र०) (امص.)-3‎ क्रय, ख़रीद। 
یت ی‎ le - 3] 03 بی عار‎ 
, ढीठ, बेशर्म। | 

بیعاطفه kp - .JbL‘atefa(-e)‏ (ص‌مر.) 
निष्ठुर, निर्दय, पत्थर दिल, ۲ ۰‏ 
(bey.-0) 2%‏ 509 9ت] زع. 1.27 بیع] (ٍمر.) 
बयाना, अग्रिम राशि, अगौता, पेशगी। ee‏ 
p=] bay'at (bey.-) “~<‏ بیعة] 
१-(...०..) वंचन अथवा समझौते की स्वीकृति ग‏ 





“- 


हाथ मिलाना, वचनबद्ध होना, प्रतिज्ञा लेना, वादा 
करना, कुरार करना। २-(.) वचन, वादा, 
समझौता, कृरार। 
(مصرل.)‎ [3 - Sis Jbay'at-bastan بیعت پستن‎ 
Solas होना, के प्रति निष्ठाबद्ध 
होना, निष्ठा का वचन देना I 
[o - .p] bay'at-Sa(e)kastan cea क 
۰ مص‎ 
वचन भंग करना, प्रतिज्ञा भंग करना, वादा Ae | 
(مصل.)‎ [J - .p]bay'atkardan بیعت کردن‎ 
१-किसी से मित्रता करना, मित्र होना । २-दीक्षित 
होना | 
-ف] (مصل)‎ p]bay'at-gerafian بیعت گرفتن‎ 
(किसी का) वचनबद्ध होना, 6 होना। 


بیعدیل bi-adil‏ [ف. - be‏ (ص‌مر.) 


अद्वितीय, अनुपम, अतुल, बेजोड़ । 
(ص‌مر.)‎ be - [ف.‎ bi-orza(-e) بیعرضه‎ 
निष्प्रभाव, प्रभावहीन | 
(ص‌مر.)‎ be - [ف.‎ bi-esmat بیعصمت‎ 
सतीत्वहीन, बे-इसमत। 
(ص‌مر.)‎ बुहो - [ف.‎ be بیعقل‎ 
जड़मति, बेवकूफ, मूर्ख, , बेअ्ल। | 
باعقل» عاتل» خردمند » بخرد.‎ f 
(ص‌مر.)‎ LE - «J]bi-alaya(-e) بیعلاقه‎ 
रुचिहीन, लगावहीन (व्यक्ति) | 
[ن. ] (قمر.)‎ bi-ellat بیعلت‎ 
अकारण, बिना प्रयोजन, बिना कारण, बिलावजह | 


پیعیب -]०ण-०/००/०)‏ - ع] (ص‌مر.) 
निर्दोष, निष्कलंक, त्रुटिहीन, खोटरहित, बे-एब ।‏ 
بیگر bl-yaraz Y?‏ [ف. - le‏ (ص‌مر.) 

नि:स्वार्थ, नि:स्पृह, वेगरज। ee 


बिना मिलावट का, शुद्ध, खरा। 42 


दे .رن‎ आवक بیغل وغش‎ 
(ص‌مر.)‎ le - [ف.‎ biyam بيغم‎ 
शोकमुक्त, गतशोक, निश्‍चित, चिंतारहित। | 
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-- | २-अशिष्ट, दुराचारी, लंपट, दुश्चरित्र। 
ع] (قمر.)‎ - J]b-saratana(-e) پیشرقانه‎ 
निरादर पूर्वक, नीचता से, बे-इज्जती से | 
). Ay) bi-sarm پیشر م‎ 





निर्लज्ज, बेशर्म, ۱ 
(ص‌مر.)‎ be - إف.‎ b-30'Ur پیشعور‎ 
नासमझ, नादान, बुद्धिहीन, बुद्ध, गोबर-गणेश | 


بیشعور ی [६ - -]०ण-३०णन‏ (حامص.) 
बुद्धिहीनता, नासमझी।‏ 


بی شک 0-5200 [ن. - bp‏ )3 ی 
निस्संदेह, निश्चयपूर्वक, निश्‍चित रूप से, बेशक,‏ 
यकीनन |‏ 


تیت 


و ریب 
निस्संदेह, निश्चयपूर्वक, संदेह से परे । 3‏ 


< بی مک و شبهه. 
۰ بى 2 AP) bi-sakl‏ .( 
अक्रिस्टलीय, रवाहीन | ie a‏ 
بیشمار AP) bi-somār‏ ۰( 
१-असंख्य, अगणित, बेशुमार, अनुमान से परे।‏ 
२-अत्यधिक, बहुत अधिक, बहुत ۱‏ 
بی سو هر >A.) bi-sawhar (Sow-)‏ .( 
बिना शौहर की (स्त्री), बिना पति की (स्त्री) |‏ 
0३४(-७) dainas‏ )].( 
१-बेत अथवा नरसल बाड़ी। २-छोटा जंगल ।‏ 
३-(संगीत) सिंगा, चरवाहों द्वारा बजाया जाने वाला‏ 
एक वाद्य |‏ 
بی شیله پیله ०5) bFslla(-e)-piia(-e)‏ .( 
(octo) निश्छलता से, कपटहीनता से, सीधे-सादे‏ 
रूप में।‏ 
بی صاحب bi-saheb‏ [ف. - be‏ (ص‌مر.) 
१-स्वामिहीन, अधिपतिहीन | २-निस्सहाय, असहाय,‏ 
बेयारो-मददगार ।‏ 
cs!‏ صیر 30۲۔ا [ف. 7 (aye) ६‏ 
विकल, अधीर, बेसब्र, बेताब, बेचैन I‏ 
ost‏ صبری ۵521 [६ = i]‏ (حامص.) 
अधीरता, 1۱‏ 





بی صدا be 7 J] bi-sada‏ (ص‌مر.) 
(-ध्वनिरहित, बेआवाज, निःस्वर/निःशब्द | २-मूक,‏ 
मौन, चुप, खामोश |‏ 

حر 3 — 

व्यंजन वर्ण | ۱ ۱ 
(ص‌مر.)‎ be - بی صرفه (52/120-آنا[ف.‎ 
१-लाभरहित, अलाभप्रद, बेफायदा । २-निरर्थक, व्यर्थ | 

(elie - آف.‎ bi-safa Luo بی‎ 

अमनोरम, अरमणीय, आप्रिय :‏ 
این باغ بی صفا نیست. * باصفا. 
بی صفت bi-sefat‏ ]< - ع (صمر.) 

(-कृतध्न, अकृतज्ञ, नाशुक्रा। २-गुणरहित, 
विशिष्टतारहित । 

(bey.-) « Law,‏ 09/25 [-ع.» ف. : [Lay‏ (ص.) 
का 20۱ १-शवेत, दीप्त, चमकदार ।‏ ابیض 
२-गौर-वर्ण की (स्त्री), गोरी ।‏ 


x‏ سم 
१-शवेत हाथ, सफेद हाथ ۱-7‏ 
चमत्कार (जब वे बगल से हाथ निकालते थे तो हाथ‏ 
सूर्य की भाँति चमकता था) |‏ 
بیضتین [¢]bayzatayn (beyzateyn)‏ ([إ. تشنية بيضه) 
दो अंडकोष |‏ 

بی ضرر :01-22۲9 Le ~ i]‏ (ص‌مر.) 
हानिरहित, अहानिकर बेजरर :‏ 
خواب بعد از ظهر بی ضرر بلکه منید است. 
پیضوی balelyzev‏ [ع. uo) Ly‏ 
१-अंडाकार। २-(ज्या०) दीर्घ॑वृत्तज, दीर्घवृत्तीय।‏ 
پیضه bayza (beyze)‏ [-ع. بیضت] 
१-पक्षी का) अंडा ۱ २-अंडग्रंथि, अंडकोष, ۱‏ 
३-लोहे का-टोप, रक्षक टोप, हैलमेट, खोद ।‏ 
بیضه g]bayzd-band नय‏ - ف] (آمر.) 
(आंत्रवृद्धि) रोग में बाँधी जाने वाली कमर‏ 2۳۳ 
अथवा बेल्ट | २- (खेल०) क्रीड़ा के समय पहना‏ 
न वाला वस्त्र विशेष, लँगोट, गार्ड |‏ 
بیضی .-]०१(७९)/य‏ | (ص‌نسب.» Al‏ 
بیصی (ज्या०) पण ला £ ]ba(e)yZi‏ 
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ss ~= 


= Ly - .i] b-sabab 
अकारणवश, बिना-कारण के, बेवजह। ° 


बीस | بست‎ = (२००) bist > بیس‎ 
(ead) بایست]‎ =] bayst رت‎ 


खड़ा हो, खड़ा हो जा, खड़े हो जाओ। چاستادن‎ 
आज्ञार्थक रूप। z 


ستاره bi-setara(-e)‏ (ص.) 
(ला०) अभागा, बदकिस्मत।‏ 


Pa (عدد.)‎ bist-om تم‎ 
बीसवाँ। ETE 


بیستمین bist-om-in‏ ]= پیستمی] (ص‌نس.» عد.) 


बीसवाँ | 


ण-$णणा Us‏ (ص‌مر.) 
खंभरहित, स्तंभरहित, बिना स्तंभ वाला, बेसतून।‏ 
بی سحن bi-soxan‏ (ق‌مر.) 
| ,777*85 
بی سر bi-sar‏ )450 .( 
१-बिनासिर का, निर्मुंड | २-आधारहीन, तथ्यहीन;‏ 
दोगला।‏ 
ہی سرویا (ی) bi-sar-o-pa(y)‏ (ص‌مر.) 
१-(ला०) निम्न; कमीन; नीच, अधम; पत्त गिरा‏ 
हुआ | २-अक्षम, अशक्त; असहाय; निर्बल, कमजोर‏ 
بی سرونایی saro प‏ (حا دامع 
अशक्तता, i‏ ` 
سروته bi-sar-o-tah‏ (ص‌مر.) 
(आण्बो०) निरर्थक; अर्थहीन, बकवास, ۲‏ 
سخن بی سروته. : की (बात), अनर्गल‏ 
بی سروسامان ण-$छा-०-७डेशाच्या‏ (ص‌مر.) 
१-अव्यवस्थित, अस्तव्यस्त, Ri ATT‏ 
जिसके आगे-पीछे कोई न हो, निघरा । a‏ 
असहाय, बेयारो-मददगार । ४-कंगाल, दरिद्र, गरीब‏ 
५-खिन्न, विचलित, व्याकुल, उंद्वगन, शुध‏ 
مروصدا J bi-sar-o-sada‏ - ع] (ص‌مر.» 
१-शांत, खामोश, चुप, स्तब्ध; शांति से, bbe‏ 
२-कोलाहल रहित, बिना MOTT‏ 


निम्नता, 





-Y¥f\- 


हो-हल्ला। 
(.1) [biscuit [ذر.‎ biskult پیسکویت‎ 
बिस्कुट | 

بی سلیقه (0-)99[79-آن [ف. - bg‏ (ص‌مر.) 

रुचिहीन, ۷ | 
(ص‌مر.)‎ Le - بی سواد 052۷50 [ن.‎ 
१-अनपढ़, निरक्षर, अशिक्षित | २-ज्ञानहीन, अज्ञानी | 
(حامص.)‎ lg- آف.‎ bi-savad-l ol بی سوا‎ 
अशिक्षा, असाक्षरता। 


بی سو 3 bi-sud‏ (ص‌مر .( 
* سو دمند | अलाभकर, अलाभप्रद‏ 


(. 9,0) le ~ [ف.‎ bi-sirat بی سیرت‎ 
१-व्यभिचारी, लंपट | २-अप्रतिष्ठित, बदनाम, रुसवा | 


۱-بیسیم bi-sim‏ (ص‌مر.) 
یا Pa, TRE‏ 


(. zal) bi-sim -بیسیم‎ ۲ 
१-बिना तार का, जिसमें बार न हो | २-(थां०) बेतार : 
تلگراف بیسیم تلفون بیسیم.‎ 


پیش bis‏ (ص.) 


अधिक, ۱ 
से अधिक, से ज्यादा | रॅ 
(ص‌مر.)‎ bi-Satyeba(-e) १८००५० بی‎ 
अमिश्रित, खालिस, शुद्ध । 
(قمر.)‎ bp - [ف.‎ bi-sobha(-e) १---2 
१-निस्संदेह, बिना संदेह के, बेशक । २-बिना ae 
के, बिना गलती के | 


(aigo) biS-tar بیشتر‎ 
अधिकतर, ज्यादातर, बेशतर | ण 


۱-<ببشتری bis-tar- (-७..७)‏ (ق‌مر.) 
अधिकतर, ज्यादातर | emacs‏ 


bis-tar-T ¢ -پیشتر‎ ۳ 


१- حامص.)‎ ( प्रचुरता, बहुतायत, बाहुल्यता, बहुलता | 
اق‌مر.)-3‎ (आ०बो०) अधिकतर, अधिकांश : 

بیشتری مردم ०२२‏ عقیده اند. 

(dle (ص.‎ bis-tarIn بیشترین‎ 

, सर्वाधिक, सबसे ज्यादा । ठ 


2 Ly - آف.‎ brsaraf بیشر ف‎ 
१-अप्रतिष्ठित, असं मानहीन, प्रतिष्ठाहीन, 
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a birun-oftadan بیرون افتادن‎ 
१-बाहर आ पड़ना, बाहर गिरना। २-प्रगट होना, 
अभिव्यक्त होना, उजागर होना, जाहिर होना | 
(حامص.)‎ birun-oftada(e)g-1 بیرون افتاد گن‎ 
(चिकि०) भ्रंश, अंगभ्रंश, ۱ 
پیرون آمدن ۵۲۵27۵ (مصل.)‎ 
१-बाहर निकलना, बाहर आना । २-प्रगट होना, 
उभरना, निकल आना, ऊपर आना, जाहिर होना। 
३-(ला०) अवज्ञा करना, विद्रोह करना।' 
(مصم.)‎ birun-ava(o)rdan بیرون آور دن‎ 
१-बाहर करना, बाहर निकालना | २-प्रगट करना, 
उभारना, स्पष्ट करना, जाहिर करना, उजागर 
करना | 

بیرون بر birun-bar‏ (إفا.) 
वह व्यक्ति जो वस्तुओं की ख़रीद के लिए गाँव अथवा‏ 
प्रदेश से शहर जाता है।‏ 
09742 بردن ah” ) birun-bordan‏ 
ह‏ درون بردن» اندرون بردن. 1 
بیرون رکتن birun-raftan‏ (مصرل.) 
= برون رفتن | बाहर निकलना, बाहर जाना‏ 
بیرون شدن 0۳0-50027 (مصرل.) 
* اندرشدن» داخل گشتن. | बाहरजाना,बाहर निकलना‏ 
TE‏ تی AP) bi-rawnay‏ .( 
१-मंद, फीका, कांतिहीन, निस्तेज | २-मंदा, ढीला‏ 
(व्यापार) ۱‏ 

(८०००1 birun-kardan بیرون کردن‎ 
१-बाहर करना, निकाल देना, बाहर निकालना, 
निष्कासित करना। २-विशिष्ट करना, विशेष 
करना। 


बाहर ले 


پیرونی 1110 بیرون] (ص‌نسب.) 

१-बाह्य, बाहरी। درونی» اندرونی.‎ * २-बैठक, घर 

का बाहरी भाग जो अतिथियों के लिए प्रयोग किया 
जाता है। ३-अनजान, अपरिचित; परदेसी। 

بی رویه اس سم (ص‌مر.) a ei‏ 

अ 
سه‎ te با این رفتار بی رویه که تو داری» آخراز‎ 
بیرونت می کنند.‎ 


| بیرور bI-ZUr‏ (صمر.) 





bes J] 0-۲۷2 U pas‏ ۲ (ص‌مر.) 
निष्कपट, निश्छल, बिना का, सच्चा |‏ 
بیریخت bi-rixt‏ (ص‌مر.) 
करूप, भद्दा, भोंडा, बेडौल, ۱‏ 
بیز BIZ‏ آری. بیزیدن] हु CUD‏ 
बीनिया या बीनने वाला? के अर्थ‏ بیزنده समास में‏ 
خاک بیز» مشک بیز» موبیز. : में प्रयुक्त होता है‏ 
بیز biz‏ )1.( 
सूआ। ۱‏ 
بیژار 0-۲ (ص‌مر .( 
१-अनिच्छुक, इच्छारहित। २-घृणा करने वाला;‏ 
खीजने वाला, चिढ़ने वाला, बेजार ।‏ 
بیزارشدن brzar-sodan‏ (مصرل.) 
जुगुप्सा होना, घृणा होना, नफ्रत ۱‏ 
بیزاری brzart‏ (حامص.) 
१-अनिच्छा। २-नफरत, जुगुप्सा, घृणा, ۱‏ 
us?‏ زبان ۵9-0 (ص‌مر.) 
(Mo) 3075۳7, न बोलने वाला |‏ 
بی زحمت ळा «3] bi-zahmat‏ .[ (ق‌مر.) 
१-बिना कष्ट के, बिना तकलीफ के । २-सरलता से‏ 
आसानी से | ३-(आ०बो०) कृपया, अगर तकलीफ न‏ 
بیزحمت این نامه را به پست رسانید. हे तो:‏ 


بی رن bi-zan‏ (ص‌مر.) 
ری ۱ 77 बिना जोरू‏ 


بی زنی bizani‏ (حامص.) 
कुंआरापन, बिनब्याहापन; रँडुआपन |‏ 


بیزوال bi-zawal‏ (ص‌مر.) 
शाश्वत, अनंत, अविनाशी |‏ 


निर्बल, कमजोर | 


| - --1०-५5७०१(-७) بی سابقه‎ 
Tanl २-अति आकर्षक अथवा अद्‌भुत | ३-अति 


بیسامان besaman‏ (ص‌مر.) 

अस्तव्यस्त, TEE, ۱‏ دش 

भाधनहीन, अपाथेय, संबलहीन। ३-बेघरबार, 
एहीन। ४-दरिद्र, गरीब, निर्धन | 
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= bi-darang یگ‎ 
फौरन, पलक झपकते ही, तत्काल। ९ 


bi- ۰‏ ]1 دریغا (ق‌مر.) 
پیدریخ खुले दिल से, उदारता से। amt‏ 


bid-zada(-e) ७५) J‏ (امذ.) 
(कीड़ों द्वारा) नष्ट किया ۱ 5‏ 
bi-dast-o-pa ۳ =‏ (ص‌مر .( 
असहाय, ۱ यया‏ 
یی bi-daydaya(-e) ASAE)‏ (ص‌مر.) चिता‏ 
चिंता रहित, बिना खटके FI |‏ 
bi-demay ¢ Las‏ (ص‌مر.) 
بی | निरुत्साह, अप्रसन्न, रुष्ट‏ 
بی دوا bi-dawa‏ )450 .( 
ला-इलाज, असाध्य, जिसका उपचार न हो.सके।‏ 
پیدوام 0 [ف. - bg‏ (ص‌مر.) 
*بادوام | अस्थायी, नापायदार‏ 
پیدوامی b-davam-‏ آف. - ع] (حامص.) 
* دام | अस्थायित्व, अस्थिरता, नापायदारी‏ 
bi-din yw‏ (ص‌مر.) 
* دیندار | विधर्मी, बे-दीन‏ 
پیلینی bidin‏ (حامص.) 
अधर्मता, विधर्मता, बे-दीनी।‏ 


bi-zawy(zowy) G५ |‏ (ص‌مر.) 


नीरस, बेज़ौक्‌, रसहीन, असौंदर्यपरक | 
ہیر ]= بیری. فس. برک] (حامص.)‎ 
बिस्तर, तोशक, बिछावन आदि। 
brah ol 


पथभ्रष्ट, गुमराह | २-(ला०) अत्या ।‏ (صرمر.)- 


[| 
(. (امر‎ bi-raha(-e) brii ۱ 


बेइंसाफ | ३-अभद्र | ४-(संगीत) विस्वर, बु 


५-दे० بیراهه‎ 


१-उपमार्ग, टेढ़ा रास्ता | २-निर्जनस्थल, 


| بر هی || brah”‏ (حامص.) 


-पथभ्रष्टता, गुमराही। २-अन्याय, 
! [» - [آف.‎ bi-rabt Jar 


असंबदधत से, बेढंगेपन से। २ a ۱‏ )ر( 


आधारहीनता से | اص‌مر.)-3‎ ' 





-۲۳۹- 


अनजान | ४-अव्यवस्थित, बेतरतीब, 6۱ 
(صمر.)‎ ] पा پیرحم 0 اف.‎ 
१-पत्थर दिल, निष्ठुर, निर्दय, संगदिल, ۱ 
*رحیم, بارحم.‎ २-अत्याचारी, जालिम। 
(قمر.)‎ [. eed J] berahmana(-e) بیرحمانه‎ 
निष्ठुरता से, से, बेरहमी से | 
, (حامص.)‎ ] a J] bi-rahmi بیرحمی‎ 
निष्ठुरता, निर्दयता,. | 
(صرمر.)‎ bi-raxna(-e) بی رخنه‎ 
१-जलरोधी। २-वायुरोधी। 
(حامص.)‎ [g - -J]bkrezayati بی رضایتی‎ 
अनिच्छुकता | 





بیرغبت bHraybat‏ (ص‌مر.) 
१-चाह रहित, निःस्पृह | २-अनिच्छुक | ३-धिनौना |‏ 
بىر غیتی bi-raybat-i‏ [ف. - ع] (حامص.) 
१-अनिच्छुकता। ۱‏ 
بیرق „Abayraybey-)‏ = معر. CDG‏ 
ple =‏ درنش, رايت» بیدق. | झंडा, पताका, ध्वज‏ 
بیارق (غم.) 350 
بير گ bi-rag‏ (ص‌مر.) 
निर्लज्ज, बेशर्म, dio, (बैहड्डी का आदमी), ۱‏ 
bi-rag-‏ (حامص.) 
بیرگی او निर्लज्जता, बेशर्मी, ढिठाई।‏ 
بيرم bayram(bey.-)‏ )1.( 
एक प्रकार का महीन सूती कपड़ा, मलमल |‏ 
je‏ نگ bi-rang‏ (ص‌مر.) 
१-वर्णरहित, रंगहीन, बेरंग। २-(चित्र०) विवणीय‏ 
रेखाचित्र । ३-(वास्तु०) नक्शा, खाका, प्रारूप।‏ 
४-(सूफी०) वह लोक जहाँ परमसत्ता के अलावा‏ 
कुछ न हो, शून्य जगत, शून्य महल |‏ 


۵۳۲ بیرو‎ 
१-(. -^५०) निर्लज्ज, बेशर्म, धूर्त ۱ (مر.)-3‎ रुपये 
की पोटली अथवा थैली, TE, पर्स | 
(.]) بیرن]‎ = Os =] birun بیرون‎ 
१-बाह्य, बाहर | درون» اندرون» داخل.‎ * २-किसी वस्तु 
का बाह्य भाग, बाह्य रूप; सामना, ۱ 


आधार‏ * درون» با طن. 
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بیحرد bi-xerad‏ (صمر a‏ 
pu”‏ باخرد» حردمند. बुद्धू, बेवकूफ i‏ 
بی خر أن ۵۲2227 (ص‌مر.) 





सदाबहार | 
(ص‌مر.)‎ bExat بیخطا‎ 
निर्दोष, मासूम, दोषरहित । 
(ص‌مر.)‎ bi-xatar خطر‎ ust 


अहानिकर | 
(ص‌مر.)‎ Le =- [ف.‎ bi-xolus Y بی خلو‎ 
बेवफा | 


(. AP) bi-xab اب‎ re) 
१-जागा हुआ, अनिद्रित। २-सचेत, ۱ 
bi-xod 3 بیخو‎ 
(ص‌مر.)-9‎ चेतनाशून्य, असंवेदी | २-उद्देश्य रहित, 
बिना इरादे का। ३-व्याकुल, परेशान, बेचैन । 
(تمر.)-۷‎ बिना कारण के, बिना सबब के। 
چ[‎ - J 05 > بی‎ 
(ص‌مر.)-9‎ चिंतारहित | २-लापरवाह, असावधान | 
३-आजाद, बेफिक्र, MTT | (ق‌مر.)-۷‎ अचानक, 
यकायक | ५-बिना उद्देश्य के, बिना किसी इरादे के | 
(|) bid ۱-بید‎ 
(वन०) बेंत, बेद। زرد» بیدمعلق.‎ Joy پیدسفید‎ = 
مجنون‎ = 
(वन०) बेंत पादप की एक प्रजाति जिसकी cefî 
जमीन की ओर झुकी रहती हैं, बेदे मजनू | 
).( ۲-بید 00 (- پت]‎ 
(प्राणि०) कीट विशेष जो रेशमी कपड़ों को खा जाता 
है। 


(. ~|) 9-0 بیداد‎ 
अत्याचार, जुल्म, सितम | Jac داد»‎ * 
(yaa) bidad-kardan پیداد کردن‎ 
अत्याचार करना, जुल्म ढाना। دادکردن‎ * 
(ص‌نا.)‎ bi-dad-gar بیداد گر‎ 
अत्याचारी, जालिम। دادگر‎ * 
(.] eye) ۷0۳20 پب.‎ = » birad [از‎ bidar بیدار‎ 
१-जाग्रत, जागा हुआ | خوابیده‎ * २-सावधान, सचेत, 
होशियार। 


(वैनिकों को) जगाने का बिगुल, सायरन आदि। 
(ص‌مر.)‎ bidar-bext بیدار بحت‎ 


सोते-जागते में । 
(حامص.)‎ bidar-xab-i بیدار حو ابی‎ 
उचटती नींद, हलकी नींद, कच्ची ۱ 
(ص‌مر.)‎ bidar-del پیداردل‎ 
सचेत, सावधान, होशियार | *غافل‎ 
بیدار شدن ۵027-50020 (مصل.)‎ 
१-जागना, सोकर उठना। २-सावधानी बरतना, 
होशियार रहना | 
(مصم.)‎ bidar-kardan بیدارکر دن‎ 
१-जगाना, उठाना। २-सावधान करना, सचेत 
करना, होशियार करना | 
(مصل.)‎ bidar-mandan بیدارماندن‎ 
जागते रहना, सो न पाना | 
(ص‌مر.)‎ bidar-mayz بیدار مغر‎ 
uae सचेत, होशियार । २-बुद्धिमान, अक्लमंद, 
| 


بیدا رخواب bidar-xab‏ (قمر.) 


بیداری bidarT‏ (حامص.) 
२-सावधानी,‏ * خواب १-जागरण, जागना, बेदारी।‏ 
खबरदारी, होशियारी।‏ 
بیدانش bi-danes‏ (ص‌مر.) 
१-ज्ञानशून्य, अज्ञानी । २-बेवकूफ, बुद्धू ।‏ 
بیدانه bi-dana(-e)‏ (ص‌مر.) 
बिना गुठली का, बिना दाने का, बीज रहित |‏ 
پیدر (D [६] baydar (bey.-)‏ 
१-(जौ, गेहूँ आदि) खलियान | २-खलियान, वह‏ 
स्थान जहाँ फ॒सल काटकर रखी और माँडी जाए।‏ 
بیدرد 0-0270 (ص‌مر.) 
१-चेतनाशून्य । २-अत्याचारी, जालिम, बेदर्द |‏ 
بیدردسر bi-dard-e-sar‏ (امر.) 
सुगम, सहज, आसान, कष्टरहित |‏ 
در مان bi-darman‏ (ص‌مر.) 
अचिकित्स्य, असाध्य, ला-इलाज |‏ 
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= (ص‌مر‎ Le - آف.‎ bi-hal 
शिथिल, ढीला, निरुत्साही सुस्त। ی حال‎ 
[ف. - ع] (حامص.)‎ 0121 Il, 
शिथिलता, सुस्ती । : بی جالی‎ 
(ص‌مر.)‎ ] a: [ف.‎ bi-hejab ححاب‎ 
१-बिना परदे के, बिना किसी ओट के, Soe 
२-स्त्री जो बिना परदे अथवा नकाब के बाहर आए। 
(ص‌مر.)‎ LE - سحل (۲200آنا[ت.‎ 
१-अनगिनत, असंख्य । २-असीम, अपार। ˆ 
وحساب‎ ८ 





असंख्यक, अगुणनीय | پیحدوحصر‎ ५ 
bi-harf «3 
(ص‌مر.)-؟‎ (Modo) पक्का, निश्‍चित, अवश्य, 
जरूर | (قمر.)-؟‎ बिना कुछ कहे सुने, बिना किसी 
सवाल Fl بی چون و چرا‎ = 
(ص‌مر.)‎ be - [ف.‎ bi-hes(s) بی حس‎ 
१-असंवेदी, अनुभूतिहीन, संवेदनशून्य । 4 
बेवकूफ, नादान | ३-अस्नेही | 
(حامص.)‎ [६६ - آف.‎ bi-hes(s)-T بی حسی‎ 
संवेदनशून्यता, अनुभूतिहीनता। 
(ص‌مر.)‎ lẹ - بیحساب 0 [ف.‎ 
१-अनगिनत, असंख्य, बेशुमार। ۱ 
३-बेकार। 
(ص‌مر.)‎ Le - ف.‎ bi-hasr بیحصر‎ 
अत्यधिक, प्रचुर | CE 
(ص‌مر.)‎ be - [ف.‎ bi-hozur بی حضور‎ 
असावधान, उपेक्षाकारी; अमूर्त | ۳ 
(ص‌مر.)‎ Lp - [ن.‎ bi-hefaz SY ,ی‎ 
असुरक्षित | ع‎ > 
(ص‌مر.)‎ ६ - lbih GT ی‎ 
१-अकृतज्ञ। २-वेतनहीन | 


بی حقیقت bichayiyat‏ [ف. - LE‏ (ص‌مر.) 
१-असत्य, झूठा। २-बेवफा। ३-कपटी।‏ 
ی حمیت bi-hamiyyat‏ آف. - [९‏ (صمر.) 
निर्लज्ज, बेशर्म |‏ 
بیحواس [p - .-1०ना४५&५(9)‏ (ص‌مر.) 


१-असंवेदी, संवेदनशून्य, अवेत। TT 


-YY¥Y- 


भुलक्कड़ | 
(حامص.)‎ LE - زف.‎ behavas(s)-i بیحوأسی‎ 
१-असंवेदन, संवेदनशून्यता, 0۱ 
२-अन्यमनस्कता, ۱ 
ع] (حامص)‎ - Jlbhawsalagi پیحوصلگی‎ 
अधीरता, व्यग्रता, बेचैनी, ۱ 
(ص‌مر.)‎ be - [ف.‎ bi-ha(o)wsala(e) alo بیحو‎ 
अधीर, व्यग्न, बेचैन । 
(ص‌مر.)‎ [९.7 2/5(آن[ن.‎ Low 
१-निर्लज्ज, बेशर्म, बेहया। २-ढीठ, गुस्ताख | 


(D bik بیخ‎ 
१-आधार, बुनियाद, अस्ल | २-(वन०) ۱ 
دیوا‎ >~ 

दीवार की नींव | क्ट 
कान के अति ۱ पडनू 
وین‎ "7 


तह, जड़, तली, आधार, ۱ 
یبدا کردن‎ — 
कल्ला-फूटना, बढ़ना : ee 
دو ماه نگذشته بود که کار بيخ پیدا کرد و به‎ 
خواست‌گاری 3 عروسی کشید.‎ 
कंटकहीन 2 (. Po?) bi-xar خار‎ 
, काटा रहित, बिना काँटे FI | 
(ص‌مر.)‎ ] fae [ف.‎ bi-xaslyyat بی خاصیت‎ 
१-बेकार। २-निकम्मा, निठल्ला। ३-गुणहीन | 
(صمر.)‎ bi-xan(a)man بی خانمان‎ 
बेघर, निघरघट, निघरा, दर-ब-दर। 
ع] (حامص.)‎ - ]bFxabard بی خبری‎ 
१-अनभिज्ञता, सूचनाहीनता। २-(ला०) 
चेतनाशून्यता । ३-नासमझी, नादानी। 


بیختن bixtan‏ ]= بیزیدن] (مصم.) 


छानना। 

rr |, ə آر 3 خو‎ 
(ला०) अपना काम निपटाना, स्वंय का कार्य संपन्न 
करना | 
(ص‌مر.)‎ bi- : 
१-मुफ्त। २-सस्ता। ˆ ° wal پیخرح‎ 
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-۲۳۹- 
بی ls‏ رد یح bi-tarix‏ = 





lg -‏ (صمر.) 


بیت المال lel bayt-ol-mal‏ (امر.) 
इसलामी राजकीय कोषागार, इसलामी सरकार का‏ 
खजाना |‏ 
بی تجرد ,4 Le. - «3] bi-tajreba(-e)‏ (ص‌مر.) 
* 295051« مجرب. | अनाड़ी, अदक्ष, अनुभवहीन‏ 
بی تریبت I = „3] bř-tarbiyat‏ .( 
असभ्य, WA, , ۱ 3‏ 
بی ترتیب bi-tartib‏ [ف. - [e‏ (ص‌مر.) 
क्रमहीन, WAS, ۱‏ 
بی تردید bi-tardid‏ [ف. - le‏ (ص‌مر.» ق‌مر.) 
निस्संदेह, बेशक |‏ 
بی تقفاو ت bi-tafavot‏ [ف. - LE‏ (ص‌مر.) 
उभयधर्मी।‏ 
بی تفاوتی i] bi-tafavotT‏ - ع] (حامص.) 
१-उपेक्षा, अनासक्ति, बेलागपन, बेपरवाही।‏ 
२-(मनो०) आत्मअन्यता भाव, आत्म विरक्ति।‏ 
بی تقصیر bi-taysir‏ [ف. -= be‏ (ص‌مر.) 


१-त्रुटिहीन | २-निर्दोष। 

بی تقصیر ی bi-taysir-i‏ [ف. = le‏ (حامص.) 
१-त्रुटिहीनता। २-निर्दोषता, दोषरहित्य,‏ 
निष्कलंकता |‏ 


یی تکبر bi-takabbor‏ [ف. - be‏ (ص‌مر.) 
f‏ متکیر» خود پرست. | अनाडंबरी, विनीत‏ 
بیتوته ००४०४ (bey-te)‏ [-ع. بیترتة] (مصرل.) 
१-रात को ठहरना, रात भर के लिए रुकना, रात‏ 
गुजारना, किसी स्थान पर रात बिताना। २-पूरी‏ 
रात जागना। ३-(...००) रात्रिवास । ४-रतजगा,‏ 
जागरण |‏ 
بیتوته کر دن .p]baytita-kardan‏ - 3[ 
بیتوته-۲ ٩-۹0‏ بیتوته-۱ 9-30 
بيجا 2 (صر‌مر.) 
रद्दी। २-(....3) असमय का, ۲۱‏ ۱-377 
३-अनुपयुक्त ढंग से | ४-बिना किसी कारण के।‏ 
bi-jan 5५० ८?‏ (آمر.) 
१-चेतनतारहित, जड़, अचेतन | २-निष्पराण, निर्जीव,‏ 


. तिथिरहित, अदिनांकित। 


मुर्दा, मृत, बेजान | 
کردن‎ ४ 
मार डालना, वध करना, कृत्ल करना, जान से 
मारना | 
(.) [Say =] bijak پیجک‎ 


१-बीजक, रसीद | ناکتور‎ = २-काउंटर-फोलियो | 
[ف. = ع](ص‌مر.)‎ bi-Jawhar (jow-) بی جوهر‎ 
१-कांतिहीन, निस्तेज | २-(ला०) अयोग्य, अकुशल, 
अदक्ष, काम का न काज का, बेहुनर | 
(قمر.)‎ LE. - [ن.‎ bFjehat بی جهت‎ 
१-बिना किसी कारण के, अकारणवश। २-निरर्थक, 
बिना उद्देश्य के, बेकार में | 
بی چار اک آ-و(6279)6-]0 (حامص.)‎ 
१-कंगाली, लाचारी, असहायता | २-अनुपचारिता, 
असाध्यता, बे-इलाजी ۱ ३-आवश्यकता, ۱ 
(. AP) bi-cara(-e) ò بیجار‎ 
१-कंगाल, निर्धन । २-अचिकित्सनीय, असाध्य, 
वेइलाज। ३-दरिद्र | 
(4,2) bFCa(e)sm-o-ru(y) چسم و رو(ی)‎ us? 
१-(आ०बो०) निर्लज्ज, बेशर्म | २-कृतघ्न, अकृतज्ञ | 
(ص‌مر.)‎ bi-cun ¢ بیجون‎ 
१-अद्वितीय, ला-सानी, अनुपम, अनोखा | २-(.६) 
ईश्वर, खुदा । - 
(ق‌مر.)‎ bi-cun-o-cera | بیجون وجرا‎ 
बिना कुछ कहे सुने, बिना किसी सवाल के, बिना 
कान हिलाए। 


(. (حامص‎ णि-ठणान r بب‌چو‎ 

अद्वितीयता, अनुपमता | c 
= (. ) 9 > سیر‎ 
कंगाल, निर्धन, दरिद्र। ° tes 
र (حامص.)‎ bi-clz-i جر‎ 
कॅगली, निर्धनता। 7 ol 


بی حاصل -जुण-ाइआ‏ - ع](ص‌مر- . 

TIT २-बेकार, ۱‏ تا 
अथवा प्राप्तिरहित, ۱‏ 

ust w‏ حاصلی. 
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= 
weve! be - [ف.‎ ma بی‌ایمان‎ | 


आस्थारहित, विधर्मी | با ایمان‎ « 


SR Le - "ाण्नाद्यान , sl 

१-अधर्म, बे-दीनौ। २-असत्यता, rae 
३-विश्वासघात, दगाबाजी | ४-बेईमानी, कृतणता 
नमकहरामी | ۱ 


راک bi-bak‏ (ص‌مر.) 

Pret, दिलेर, निर्भीक, जीवट, बेबाक। *“ 
(ق‌مر.)‎ b-bak-ana(-e) کانه‎ 

निडरता से, निर्भयता से । Ea 
(ص‌مر.)‎ Le - آف.‎ 9-0027 jl, 

(ला०) उत्साहहीन S ph 


bi-bar‏ (ص‌مر.) 
اب درخت بی بر. : फलहीन, फलरहित‏ 


۱ بی برگ bi-barg‏ (ص‌مر.) 


| بی بر کشت bi-bar-gast‏ (امر.) 


१-पत्तेरहित, ATA, बिना पत्तों का, अपत | २-(ला०) 
कंगाल, निर्धन | 


अप्रत्यावर्तनीय । 


۱ ہی بضاعت 0۳062221 [ن. - ६‏ (ص‌مر.) 


कंगाल, निर्धन, गरीब | 


| بندوپار biband-o-bar‏ (ص‌مر.) 


आजाद, निरंकुश, स्वेच्छाचारी : $‏ 
م بی بند و باریست. 
بی بندوران 0 ا(مر .( 
(प्राणि०) ब्रैकियोपोडा प्राणी-कुल की एक ۱‏ 
بی بو bi-bU‏ (صمر .( 

१-गंधरहित | २-बेकार, निठल्ला, ۱ 


bi-baha us ۱‏ اص‌مر.) 


(. ao) b-bahra(-e) بی بهره‎ 


मूल्यहीन, ۱ 


१-भाग्यहीन, बदकिस्मत | २-(ला० pal 8 $ 
شرقی] (امر.)‎ ARN کی‎ 
१-शिष्ट महिला, खातून | ۷ के खेल का एर 
पत्ता : रानी, बेगम। 
(ص‌مر.)‎ br-paly) (5) Ld 
१-अपद, बिना पैर का, ۱ २-आधारही 





-۲۳۵- 


حرف بی پا. : बेबुनियाद‏ 


— کردن 
* بی कंगाल करना, निर्धन बनाना | gash‏ 
بی پایاب bi-payab‏ (ص‌مر.) 
गहरा, अगाध, अथाह (दरिया, नदी आदि) |‏ 


is:‏ پایان bi-payan‏ (ص‌مر.) 
असीम, ۱‏ 
بی پدر bi-pidar-o-madar_)3Le,‏ (ص‌مر.) 
१-धूर्त, दुष्ट ۱ २-जारज संतान, अधर्मज संतान,‏ 
* بی پدرمادر | हरामी, हराम की औलाद, हरामजादा‏ 
یی بر ५७०) bi-parda(-e) bo‏ 3.( 
सुस्पष्ट, साफ; AH तौर पर, खुले तौर पर, स्पष्ट‏ 
रूप से, स्पष्टतया |‏ 
بی پروا bi-parva‏ (ص‌مر:) 
निडर, दिलेर, निर्भीक, बेबाक, ۱‏ 
Ls?‏ پرویا At (. 4,0) bi-par-o-pa‏ 
१-लुंज, लुंडमुंड। २-आधारहीन, बेबुनियाद |‏ 
بی ol,‏ 0-7 (ص‌مر.) 
लाचार, निराश्रय, बेसहारा, बेकस, बे-ठिकाना |‏ 
بی بول bi-pul‏ (امر.) 
१-मुफ्त वस्तु, बिना दाम की वस्तु, बिना पैसे की‏ 
कंगाल, निर्धन |‏ (ص‌مر.)-3 | चीज‏ 
بی پیر 0-۲ (ص‌مر.) 
(आ०्बो०) (एक प्रकार की गाली अथवा अपशब्द)‏ 
अशिष्ट, असभ्य |‏ 
بی پیر bi-piraya(-e) aul‏ (ص‌مر.) 
१-सरल, सीधा-सादा, साधारण, बनावटहीन |‏ 
२-निर्मल, मलहीन, अप्रदूषित, स्वच्छ |‏ 
بیت Fg] bayt (beyt.3)‏ )].( 
का‏ 550 ت 550 १-घर, गृह, मकान; कमरा।‏ 
२-शेर (jas) के दो मिसरे अथवा‏ بیوتات बहु०‏ 
ابیات 550 चरण, बैत।‏ 
بی تا ٥-13‏ (صمر.) 
१-शिकन अथवा सिकुड़न रंहित। २-अद्वितीय‏ 
बेजोड़, ला-सानी।‏ 
بی تاب bi-tab‏ (ص‌مر 0 


बेचैन, व्याकुल, परेशान 
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-۲۳۲- 


a biya-boro برو‎ La 
१- (आ०्बो०) आवागमन, आना-जाना, आर-जार, 
आवाजाही : » يود‎ 3७) دیشب توی 2255 ما بيا برو‎ 
معلوم شد خانه ای را دزد زده.‎ २-विशिष्ट, सुपरिचित, 





این ०५७‏ یک وقت पट‏ برو زیادی داشت. : प्रमुखं‏ 


Le] bayat OL, 
(مصل.)-؟‎ किसी स्थान पर रात गुज़ारना, रात को 
रुकना, रात में ठहरना। २-रात के अंधेरे में शत्रु 
के दल पर अचानक आक्रमण होना, हल्ला होना। 
(ف. - ص.)-3‎ रात का बचा हुआ, बासी : نان بیات.‎ 
[ع. - ف.] (ص‌مر.)‎ basar بی آثر‎ 
निष्प्रभावी, निष्क्रिय, अप्रभावी | 
(ص‌مر.)‎ LE. - (529-0]-آنازف.‎ ० بی اجاز‎ 
अनधिकृत। 
(حامص.)‎ brehterami Ls? یی احترا‎ 
अपमान, निरादर। 
ایا‎ Sh Lp - زت.‎ behya بی احتیاط‎ 
असावधान, | 
(حامص.)‎ [६ - 3] bi-ehtiyati بی احتیاطی‎ 
असावधानी, ۱ 
زف. - ع] (ق.)‎ DÎ-extiyar بی اختیار‎ 
एकदम, एकाएक : تا اورا دیدم بی اختیار زدم زیر گریه.‎ 
a5) ع]‎ - "यण بی أدب‎ 
१-बुद्धिहीन, नादान, TRAA | २-असंस्कृत, असभ्य, 
गँवार। ३-ढीठ, गुस्ताख, अविनीत, बेअदब। | 
(ص‌صر.)‎ LE. - [ن.‎ erb بی ارتباط‎ 
१-विसंगत, असंबद्ध | २-निरर्थक। 
S (. (امر‎ bi-asas یی اساس‎ 
निराधार, आधारहीन, बेबुनियाद। | 
(ص‌مر.)‎ LE. - [ن.‎ breste'dad بی استعداد‎ 
अयोग्य, ۱ 
cant as Lp - J]bLesteha بی اشتها‎ 
इच्छारहित, ` 8۱ 
ع] (حامص.)‎ - «| bi-estehayi بی اشتهایی‎ 


अनिच्छा। 
(ص.)‎ le = [ن,‎ bras! ټی | صل‎ 
१-मिथ्या, झूठ, असत्य । २-अकुल, कुलरहित : 


یی اصل ونسب. 


ie Le] bayaz بیاض‎ 
१-तड़का, भोर, उषाकाल | २- नोटबुक, खाली 
कापी, सादी नोटबुक । ३-प्रार्थना (दुआ) की पुस्तक, 
गुटका। ४-पॉकेट-डायरी, पाकेट-नोटबुक । 
(ص‌مر.)‎ ] Tai --ण-नाग&' بی اطلاع‎ 
अनजान, अनभिज्ञ, TAT | 
بی اطلاعی 1٥٥٣ا [ف. 27[ (خامص.)‎ 
अनभिज्ञता, 0۱ 
(ye) be ¬ J] bi-e'tebar بی اعتبار‎ 
अविश्वसनीय | بی اعتباری‎ ® | 
(DLE - بی اعتنایی 027 [ف.‎ 
उपेक्षा, ध्यान न देना, लापरवाही। بی اعتنا‎ # 
(ص.)‎ fe - ]branisn امان‎ 
विनाशकारी, नातक TR 
مبارزۀ بی امان.‎ ५३५० جنگ بی‎ 
Le] bayan بیان‎ 
(مصرل.)-؟‎ प्रकट होना, जाहिर होना, सामने ۱ 
(امص.)-3‎ वर्णन; व्याख्या | ३-वाकपटुता, वाग्मिता, 
वक्तृत्व | ४-(वर्णन०) अलंकृत भाषा, अलंकारयुक्त 
भाषा | 


os‏ اندازه =]brandaza(-e).‏ بی انداز] (ص‌مر.» قمر.) 
अत्यधिक, प्रचुर; प्रचुरता से, बहुतायत से, बहुलता से |‏ 
بی انصاف 2 [ف. ~ LE‏ (ص‌مر.) 
१-अन्यायी, बेइंसाफ॥ २-अत्याचारी, MRA,‏ 
सितमगर।‏ 
ہی انصافی jbFense‏ - ع] (७०००)‏ 
अन्याय; अत्याचार, बेइंसाफी। =‏ 
us?‏ انضباط bi-enzebāt‏ زن. - [E‏ (ص‌مر.) 
अनुशासनहीन। ips‏ 
بیانی 227-7" [ن. - अस (२०) LE‏ 
शब्दाडंबरपूर्ण |‏ , 
بیانیه EE bayaniyya(-e)‏ 
اولاد 10 (صرمر.) oa‏ 
یر नि:संतान, बेओऔलाद | at‏ 


بی اهمیت bi-ahammiyat‏ آف. ~ Ke‏ (صمر.) 
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आळ. ७ > ~ 


-~ SS Ee >“. कळ 


- (aa) 


टकरा जाना, टक्कर खाना। 


مدن be-ham-amadan‏ (مصل.) 
संयोजित होना, संलग्न होना, इकट्ठा होना í (टर‏ 
संसक्त होना | ' चना‏ 


H: ۱‏ اتکی be-ham-amixta(-e)gi‏ ( حامص.) 


मिलाप, परस्पर मिश्रण, संसर्ग | 
be-ham-amixtan آمیختن‎ 
(مصل.)-؟‎ मिश्रित होना, मिल जाना । २ 
मिलाना, मिश्रित करना | 
(a) be-ham-payvastan (Pey.-) بىوستن‎ pt 
संलग्न होना, मिलना, जुड़ना। ae 
(مصل.)‎ be-ham-xordan خوردن‎ ree 
१-टकराना, टकरा जाना, 2۳۱-۲ 
पार्टी आदि का) भंग होना; विसर्जित होना। 
३-अस्वस्थ होना, तबीयत का बिगड़ना। 


mr‏ رسانیدن be-ham-ra(e)sanidan‏ (مصم.) 
१-पहुंचाना | २-प्राप्त करना, पाना, हासिल |‏ 


~ 


३-एकत्र करना, इकट्ठा करना । ४-मैथुन करना, 
सहवास करना, समागम ۱ 

ff;‏ رسیدن be-ham-ra(e)sidan‏ (مصل.) 

१-भेंट होना, मिलना, मुलाकात होना | ۲ 

होना, मैथुन होना । ३-अस्तित्व में आना, वजूद में 
आना | ४-प्राप्त होना, पाना, हाथ लगना: 

७०)‏ نصل موز بهم نمیرسد. 

rt‏ زدن be-ham-zadan‏ (مصم.) 

१-अशांत करना, विघ्न डालना, अव्यवस्थित करना | 

२-बातिल करना, अकृत करना, अमान्य करना, र६ 

करना। ३-(सभा अथवा पार्टी को) विसर्जित करना 


. भंग करना। ४-दूषित करना, ख़राब कर्ण 


उठा-पटक करना, उलट-पुलट करना, 
करना। ५-विमुख करना, मनमुटाव पैदा करना, 
विच्छेदन करना। 

(¿D bahman 02९ 
१-ईरानी सौर कैलेंडर का ग्यारहवों तथा शीत %५ 
का द्वितीय मास। २-(वन०) लाल نی‎ 
बहमन | بهمنین» بهمنان.‎ = रोबफीला ۳ " 
हिमधाव । 





-۲۲۲- 
گردی‎ ~ 
ओला, उपल | 
(ص‌مر.)‎ behanjar بهنجار‎ 
क्रमबद्ध । 
ا(ق‌مر.)‎ 0 Kg j 
समय पर, समयोचित । j 
(ص‌مر.)‎ beh-yar بهیار‎ 


सहायक नर्स, सहायक परिचारिका | 
(D) Perg -¢] bahima(-e) بهیمه‎ 
चौपाया, ढोर, गाय-भैंस आदि | बहु० (بهایم)‎ piles 
(22 ابی]‎ =] DT بی‎ 
१-संज्ञापूर्व प्रयुक्त निषेधात्मक उपसर्ग जो शब्द को 
विशेषण में परिवर्तित करता है : 
بیچاره» بیخرد » بیریا » بیزور» بیکار.‎ 
२-कभी-कभी संज्ञा से पूर्व जुड़कर शब्द को क्रिया- 
विशेषण में परिवर्तित करता है : 

بی شک» بی شبهه» بی گفتگو 

(. rue) bi-ab ب‎ us 
१-निर्जल, जलरहित । २-निःश्री, शोभाशून्य, श्रीहीन, 
सूना, Sas, बेरौनक्‌। ३-अपमानित, तिरस्कृत, 
बेआबरू। 

(.1) bī-ābrū-yī T 
१-अपयश, अप्रतिष्ठा, निरादर, अपमान Esa 
जनक, अकीर्तिकर, लज्जाजनक | 

پی آبی babi‏ (حامص.) 
१-सूखापन, निर्जलता । २-शोभाशून्यता, बेरौनकी,‏ 
सूनापन । ३-अपमान, अपयश, प्रतिष्ठाहीनता ।‏ 
YT‏ , ۵7212705 (ص‌مر.) 
१-निर्मल, अमलिन, स्वच्छ | २-साधारण्‌ पग‏ 
भोला-भाला, निष्कपट |‏ 
रेगिस्तान, म्यी - एक‏ 
« گر د ७) bly-ab-an-gard‏ « ص‌مر.) 
بیابان گرد खानाबदोश, बहू, 7۱ प‏ 
بیابانی byaband‏ (صنسہ.) 
१-खानाबदोश, यायावर, बहू । २-असभ्य, गँवार‏ 
जंगली 1 ३-(ग०्ज्यो०) स्थिर सितारे |‏ 
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= मंगलकारी, अच्छे ग्रहों वाला, भाग्यशाली 


(दिन) | 
حامص.)‎ ( beh-ruz-i بهروزی‎ 
सौभाग्य, खुशकिस्मती, नेकबस्ती, ۱ 
(D Lg =] bahra(-e) ०६२ - 


१-भाग, अंश, हिस्सा। २-लाभ, फायदा, ۱ 
३-फसल, प्राप्त फसल; प्राप्त फल | 


© پانکی 
बैंक का ۱‏ 
£ پول 
ऋण पर लिया गया 0۱‏ 
+ مالکانه X i‏ 
भू-स्वामी को फसल में से दिया जाने ۲۱‏ 
LU =‏ 
ae‏ هو 2 
ˆ آی-کیر बुद्धि-लब्धि, आई-क्यू।‏ 
ब्याज ۱‏ 
४7‏ پردن 


(क) लाभ उठाना, लाभ प्राप्त करना | (ख) (किसी 
के परिणाम अथवा उत्पादन का) लाभाधिकारी 


« بهره داشتن | होना‏ 


ब्याज लेना, सूद लेना; प्रतिफल पाना | sis پهره‎ = 
بهره برنده]‎ =] bahra(-e)-bar بهره بر‎ 
(انا.)-1‎ लाभ प्राप्त करने वाला, फायदा उठाने 
वाला | (ص‌مر)-3‎ सहभागी, साझीदार, सहायक, 
हिस्सेदार । 
(آنا.)‎ bahra(-e)-bar-dar بهره بر دار‎ 
१-लाभप्राप्तकर्ता, फायदा उठाने वाला । २-भागीदार, 
हिस्सेदार, साझी, ۱ 
(al) bahra(-e)-bar-dar-t بهره بر دار ی‎ 
१-लाभप्राप्ति। २-(कटाई के उपरांत) फसल की 
उठाई, लावनी। ३-हिस्सेदारी। ४-खान अथवा 
कारखाने में उत्पादित माल विपणन | 
bahra(-e)-bardari-kardan دار ی کر دن‎ z بهره‎ 
: ۰ pua 
लाभ ۱ f 
(مصرل.)‎ bahra(-e)-bar-dastan بهره پرداشتن‎ 
१-लाभ प्राप्त होना | २-उत्पादित फुसल उठाना, 





۱ 
का लिवाना | ३-भाग पाना, अंश पाना, हिस्सा 
करना। ४-खान अथवा कारखाने में उत्पादित 


माल को विपणन हेतु बाजार में 0۱ 
(.७) بهرد پردارنده]‎ =] bahra(-e)-dar بهره دار‎ 
१-भागीदार, हिस्सेदार, साझीदार। २-सहभागी, 
साथी। ३-भाग्यशाली, खुशकिस्मत। 
(حامص.)‎ bahra(-e)-dah-Î بهره دهی‎ 
ताभप्रदता, लाभदायक | بهره گیری‎ = 
(حامص.)‎ bahra(-e)-kes-I بهره کشی‎ 
शोषण, स्वार्थसाधन | بهره کش‎ ® 
bahra(-e)-mand Aia بهره‎ 
दे० بهرد ور‎ , 
bahra(-e)-mand-i بهره صندی‎ 
दे० بهره وری‎ 
(صمر.)‎ bahra(-e)-var بهره ور‎ 
१-साझी, भागीदार । २-लाभदायक, फायदा देने वाला, 
फायदेमंद । ३-लाभ प्राप्त करने वाला, फायदा हासिल 
करने वाला | ४-सफूल, कामयाब | 
(خامص.)‎ bahra(-e)-var-i بهره وری‎ 
१-समुपयोजिता, समुपयोजन, उपयोग । २-लाभ, 
फायदा | ३-लाभप्राप्ति। ४-सफलता, कामयाबी। 
कल्याण, भलाई | ناه‎ ae و وم‎ 
— سازمان‎ 
कल्याणकारी संस्था, लोक कल्याण संस्था । 
उन्नति, सुधार । (حامص.)‎ beh-sazT بهسازی‎ 


पर्यावरण-सुधार । 
(. pal) [بهترین جهان]‎ beh-est بهشت‎ 

स्वर्ग, जन्नत, बहिश्त। چنت » نردوس» خلد.‎ = 
۰ (vey) (61-51 بهشتی‎ 
१-स्वर्गवासी, स्वर्ग में रहने वाला, जन्नती। 
९-पण्यकर्ता, सवाब के काम करने वाला | ३-(ला०) 

' सुदर, प्रियदर्शन, सुरूप | 

بهم be-ham‏ ]— هم (ص‌مر.) 
Te, संग, सहित | २-उदास, विषण्ण, विषादग्रस्त |‏ 
— پرخوردن 
*आमने-सामने होना, रू-ब-रूहोना। २-टकराना,‏ 


76 محیط 
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= به بودن]‎ =] beh-bud 
१-उन्नति, विकास, सुधार, भलाई | सुशी 
स्वास्थ्य, तंदुरुस्ती । SN 
(حامص.)‎ beh-bud-] 3 بهیو‎ 
१-अच्छाई, भलाई, नेकी। २-स्वास्थ्य, : 13 
(صت.) و‎ bah-bah | a ره‎ 
१- संबोधन) वाह-वाह ! २-व्यंगयात्मक 


به به چشمم روشن! حالا دیگر دزدی می کنی. : शब्द‏ . 


dy dy‏ یی bah-bah-yi‏ [تس.؛ بعبع.؛ صوت گوسفند؛ 

; م کننده १2”)‏ ص‌نس.» JAL‏ .( 

भेड़ कों निकट बुलाने के लिए बच्चों = प्रुत 
संबोधन । ۱ ۱ 

بهت (تد. J baht, bahat (0०.०‏ سا 

होना, चकित होना, हैरान‏ (مصرل.)-؟ 

होना | २-लाचार होना, मजबूर होना | ३-(....००) 

मिथ्यारोपण करना, दोषारोपण करना, 

लांछन लगाना ((مص.)-۱۷‎ विस्मय, हैरानी, आश्चर्य, 
अचंभा। ५-लाचारी, बेकसी, बेबसी। 


१-विस्मित, चकित, हैरान। २-बेबस, निर्य 
मजबूर | 
[gj bohtan بهتان‎ 


१-(. ००) दोष. सिर मढ़ना, लांछन लगाना, 
मिथ्यारोपण करना | २-(. ad) लांछन, मिथ्यारोपण। 
३-(.) झूठ, HAT | 
(ص‌مر.)‎ boht-angiz بت انگیژ‎ 
विस्मयकारी, विस्मयजनक | بهت آور‎ = 
۱ (ص‌تفن. به.)‎ beh-tar re 
۳ अच्छा : 
Se S اين جنس بهتر از آن دیگری‎ 
२-अति सुंदर, बहुत हसीन | ३-अति योग्य, 
उचित | 
(a (ص. عالی.‎ behtar-in رین‎ 
१-उत्तोत्तम, बेहतरीन | २-सुंदरतम, सबसे 
३-अति प्रशंसनीय ۱ «~ بهترد‎ = 
[<ع. بهجت]‎ bahjat (behjat.4 (تد.‎ 
(مصل.)-؟‎ प्रसन्न होना, खुश होना । 3- 





-YY\- 
सुदर्शन, प्रियदर्शन, सुंदरता। ३-प्रसन्नता, खुशी। 


بهجت 1551 =]bahjatatzd‏ بهجت فزا. ع. - ف] 
(UJ)‏ 
उल्लासवर्धक, प्रसन्नतावर्धक |‏ 
بهجت LE] bahjatāyāt OUT‏ (ص‌مر.) 
१-मंगलकारी, शुभकर, कल्याणकारी । २-आनंदपूर्ण,‏ 
समृद्ध, खुशहाल । ३-प्रसन्नचित्त, उल्लसित, खुश ।‏ 
بهدار beh-dar‏ (آنا.) 
गाँव तथा peal में नियुक्‍त स्वास्थ्य अधिकारी,‏ 
स्वास्थ्य विभाग का अधीक्षक ।‏ 
بهدازی .p] beh-darT‏ - 3[ (حامض.) 
स्वास्थ्य मंत्रालय, स्वास्थ्य ۱‏ 
بهداشت beh-dast‏ [ع - ف.] (امر.) 
स्वास्थ्य ۱‏ 


27 روا انی 


मानसिक स्वास्थ्य | 
Ss 
स्वस्थ वातावरण, स्वस्थ पर्यावरण | 
٭ بهداشت اجتماعی» بهداشت غذایی.‎ 
(DS - .gJbehdastkar بهداشتکار‎ 
प्रशिक्षु-दंतचिकित्सक | 
(امر.)‎ beh-dana(-e) ail 
(वन०) बीही का ۱ ist ید = تخم‎ 
(. |-بهر 0207 ]= بهره‎ 
१-भाग, अंश, हिस्सा; खंड | २-दिन-रात का एक 
भाग, पहर | 


۲-بهر bahr‏ ]= 2,44[ (حر. اض.) 
گلیمی سیه بهرخود بانتند. : के लिए, के वास्ते, बराए‏ 


(..) (خر.‎ z - JJbe-har-hal به حال‎ 
प्रत्येक अवस्था में, प्रत्येक स्थिति में, हर हाल में हर 
हालत में, हर सूरत में | 


بهرمند bahr-mand‏ ]= بهر همند] (ص‌مر.) 

१-लाभप्राप्तकर्ता, लाभांवित, फायदा हासिल करने 
वाला । २-भागी, हिस्सेदार, बाँटघर। 

بهرمندی bahr-mand.]‏ ]= بهره مندی] (००००)‏ 

१-लाभप्राप्ति, फायदेमंदी | २-भागीदारी, हिस्सेदारी | 


mes بهرو‎ =] beh-ruz(-roz بهرو 3 (قد.‎ 
(ool) शुभ दिन, अच्छा दिन, बढ़िया दिन | 
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(DI: J «p=] bana’ بهاء‎ 
१-कांति, चमक, दीप्ति, रोशनी, चमक-दमक | 
२-सुंदरता, सौंदर्य, अच्छाई, बढ़ियापन, उत्तमता। 
३-अलंकारिता, सजावट, सज्जा। ४-महानता, 
श्रेष्ठता | ५-वैभव, शान-शौकत, तड़क-भड़क। 
[ع. - -[ (صنسہ.)‎ banat, پھائی‎ 


बहाईधर्मी, बहाई धर्म का मानने वाला। 
(.> (انا..‎ baha-dar بهادار‎ 
मूल्यवान, कीमती । ۱ 
~ اورای‎ 
ऋण ۱ 
(ص.)‎ [+] bahador بهادر‎ 


शूरवीर, पराक्रमी, साहसी, दिलेर, ۱ 
(قمر.)‎ [J - [تر.‎ bahador-ana(-e) بهادرانه‎ 
साहसपूर्वक, शूरवीरता से, दिलेराना, बहादुराना, 
बहादुरी से | 
(حامص.)‎ [J - بهادری ۳250071 تر.‎ 
१-श्रवीरता, साहसीपन, बहादुरी, दिलेरी | २-हिम्मत, 
जुरअत। ee 
).( bahar بهار‎ 
१-(ईरानी कैलेंडर के अनुसार) वर्ष की प्रथम ऋतु, 
बहार, रबी। २-कली, मुकुल, शगूफा। ३- (संगीत) 
प्राचीन ईरानी संगीत का एक राग। ४-कुसुमिंत 
अथवा पुष्पित होने का समय | 
سیاه س‎ 
देर से आने वाली वसंत ऋतु। 
بهار آلو ده] (ص‌مف.)‎ -] bahar-alud 9 بهار آلو‎ 
रमणीय, मनोहर, सुंदर, ۱ ۱ 
(امر.)‎ bahar-an بهار آن‎ 
वसंतकाल, बहार का मौसम | 
(إمر.)‎ bahar-xab بها رخواب‎ 
बारजा, छज्जा, ۱ 
(ص‌نس... آمر.)‎ bahar-a(-e) ۵ بهار‎ 
१-बहार ऋतु संबंधी, बहारी : کشت بهاره.‎ 


٩-6 ऋतु की ۱۱‏ * کشت پایيزه. 
بهاری bahar‏ (ص‌نس.) 
बसंती ।‏ 





वसंत ऋतु के बादल | 


वसंत ऋतु की वर्षा । 
[معر. ازف] (ص‌نسب.)‎ bahar-iyyal-e) 42 بهارد‎ 


वसंत ऋतु के संबंध में कहे गण पद्य, वसंत-गान | 
बहु० بهاریات‎ 


ابر سم 


उद‏ سم 


(.|) bahana(-e) بهانه‎ 
१-मिथ्या, बहाना, हीला-हवाला | २-पूछताछ, जाँच- 
पड़ताल | ३-कारण, वजह | 

7 اوردن 
(कार्य न करने के लिए) बहाना बनाना, SF पेश‏ 
करना, टालमटोल ۱‏ 
— شدن 
बहाना बनाना ।‏ 
2०४ —‏ 
छलकपट करना, हीला-हवाला करना, चिड़चिड़ाना |‏ 
بهانه تر اش (.७|) bahana(-e)-taras‏ 
बहाने गढ़ने वाला, बहानेबाज, हीला-हवाला करने‏ 
वाला।‏ 
بهانه تراشی bahana(-e)-tarasT,‏ (حامص.) 
बहानेबाजी, ۱‏ . 
بهانه تراشیدن bahana(-e)-tarasidan‏ (مصرل.) 
बहाना गढ़ना, बहाने बनाना, हीला-हवाला HCA |‏ 
بهانه جستن bahana(-e)-jostan‏ (مصل.) 
१-बहाना हाथ लगना, बहाना करना | २-अनुचित‏ 
आपत्ति करना।‏ 
بهانه جو bahana(-e)-u(y) (३)‏ ]= بهانه جوینذه] 
A K asl,‏ 0 
१०५६:‏ جویی bahana-e)July)T‏ ۱ 
: ,5 انه ترا aA‏ 0 
بهانه سا ختن bahana(-e)-saxtan‏ (مصم.) 
बहाना बनाना, बहाना गढ़ना।‏ 
بهانه کردن बना bahana(-e)-kardan‏ 
बहाना ۱‏ , 


“xt: का 350 | CD [-ع. بهاتما‎ bahayem بهایم‎ 
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2 bum | 
۱-37, प्रदेश, प्रांत, इलाका | २-अकृष्ट RII 
भूमि। /“” रे-ठिकाना, मंजिल । ४-प्रकृति, सवभाव | 
५-जरदोज़ी का निचला तल। $y र 
७-जन्मस्थान । | 


Sd 


क्षेत्र, इलाका, प्रदेश । مرز و‎ 
(مصرل.)‎ buim-Sodan شدن‎ 

जलवायु के अनुकूल ۱ 
شناسی ۵-567257 (حامص.)‎ 
पारिस्थितिकी, परिस्थिति विज्ञान, इकोलॉजी। 
; بوم شناس.‎ ۵ 
(ص‌نس.)‎ (४ -[ 0 بومی‎ 


بوم 


بوم 


देशीय, क्षेत्रीय । 
(प्राणि, वन०) देशीकृत | 
दूरी, जुदाई, वियोग । 


33.5 س‎ 
CD Fg] bawn بون‎ 


A) بن‎ =] bun ¢ 
मूल, जड़, स्रोत, बुनियाद। ण्य या aa 
بو]‎ =] buy ४४ 
Go „-\ 
(ص.)‎ buya بویا‎ 
१-गंधयुक्त, बूदार | २-सुगंधित, खुशबूदार, ۲۱ 
(حامص.)‎ "७५ بویایی‎ 
१-सूँघने की इंद्रिय, 7۳7 शक्ति | २-सूँधना। 
(قمر.)‎ [223 —] be-viza(-e) १५२१ 
विशेषतः, खास तौर TCI 
(زمذ.)‎ būy-sā بری سا‎ 
गंधद्रव्य घिसने का एक पत्थर विशेष, ۳ 
घर्षण-शिला, बूटी घिसाई-पत्थर। 
(. GI) buy-anda(-e) १५५८४ 
गंधकारक, गंध देने वाला, महक देने वाला। 
بوی] (مصم.)‎ -[ buy idan gdes 
१-सूँघना, सुगंध लेना । २-गंध देना, बू मारला | 
७णाग्यान وییدنی‎ 
(صیا.)-3‎ सूँघने योग्य, 77۱ (ص-3‎ ۴ 


. -۲۲۹- 


. सुरभित, महकने ۱ 
ب] (حر. اض.)‎ =] be (ba, 06 . 35) ۱-به‎ 
به‎ का निम्नलिखित प्रयोग होता है : १-साथ, स-, 
से: سلام کرد» بسلامت عزیمث نمود.‎ wal २-की 
दिशा में, ओर, तरफ ۱ ३-के द्वारा, (कैसी साधन) 
से। ४-परिणामवश, नतीजे के तौर पर : 
رسید, بگناه خود مأخوذ گردید.‎ AS بچرم خیانت‎ 
५-संख्या, तौल, नाप आदि। ६-के, से, के साथ। 
७-के लिए, के वास्ते, को। ८-अनुकूल, अनुरूप | 
. ९-उसकी जगह पर, उसके स्थान पर। १०-को, 
से : بمن گفت» بتوداد.‎ ११-प्रभाववर्धन के लिए «, के 
योग से किसी शब्द की पुनरोक्ति। १२-ऊपर, पर : 
به تخت نشستن. به زمین افتادن.‎ 
१३-में : به بانک گناشتن.‎ १४-आधार पर, के अनुसार : 
به عقیدۀ فارابی» به قول ابن سینا.‎ 
१५-के तुल्य, बराबर से, भाव में : 
 .دزرا به جان خریدارم: به یک شاهی نمی‎ 
१६-को, से : به پول دست نزدم. به پرویز گفتم.‎ ७-से, 
का ; به درس علاقه ای ندارد. به کارش نمی رسد.‎ 
१८-से, में : به حرف آمدن» به کار افتادن.‎ 
be (ba, be -به (تد.‎ ۲ 
(بد.)-۱‎ विशेषार्थक बनाने के लिए संज्ञापूर्व जुड़ने 
वाला उपसर्ग : (بشف.) -3 بهرش» بخرد» بدانش,‎ बल 
एवं अलंकरण उत्पन्न करने के लिए क्रियापूर् प्रयुक्त 
उपसर्ग : بگو» بروم» بیایید.‎ 
(صت.) وه‎ [a= وه‎ =] bah به‎ 
१-(प्रशंसाद्योतक शब्द) बहुत अच्छे ! शाबाश ! 
خوشا! خرما!‎ = २-(विस्मयादिबोधक शब्द) वाह ! 
(ص.)‎ beh dy 
१-अच्छा, बढ़िया, उत्कृष्ट | २-स्वस्थ, तंदुरुस्त | 
CD [آذربایجانی ۰۵08 گران قیمت]‎ baha 
१-दाम, मोल, भाव, दर | ee TE 


अथवा आध्यात्मिक मूल्य | 

मूल्यहीन | Hs 
دادن‎ ~ 

महत्व देना, अहमियत देना, महत्वपूर्ण समझना | 
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ae بوریا» مر. آرامی از سومری]‎ =] buriya Ly 9s 
बोरिया, चटाई। 
(CUD [3 - بورباباف 00۲۷3-020 [معر.‎ 

चटाई बनाने वाला | 
(.|) بوزنینه]‎ ०१४ = برزینا‎ =] bUZInal-€) بوزینه‎ 
(प्राणि०) बंदर | 
(.1) بو سه]‎ =] bus نو س‎ 
१-दे० (حامص.)-3 بوسه‎ समास में برسی‎ (चुंबन) 
के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
پابوس» دستبوس (پدستبوس شما آمده).‎ 
(انا.)-3‎ समास में برسنده‎ चूमने वाला' के अर्थ में 
प्रयुक्त होता है : 
آستان بوس» دستبوس (بنده زادد دستبوس است).‎ 
(. pel) بستان]‎ =] bU-s(e)tan (००५ بوستان (تد.‎ 
१-पुष्पवाटिका, फुलवारी, फूलों का बगीचा | २-सुंदर, 
पुष्पवाटिका। ३- (संगीत) प्राचीन ईरानी संगीत का 

एक राग। 
(مصم.)‎ bus-kardan دن‎ ys بوس‎ 

चूमना, प्यार करना | 
(.|) بوس]‎ =] busa(-e) بوسه‎ 

= بوس» قبله» ماچ. चुंबन, चुम्मा, बोसा।‏ 
— فرستادن 

हवाई-चुंबन देना । 
(مصم.)‎ busa(-e)-dadan دادن‎ 4.० 9२ 

चुम्मा देना, प्यार देना। 
(مصم.)‎ busa(-e)-zadan بوسه زدن‎ 

किसी वस्तु को ۱ 
(.J ०-०) busa(-e)-gereftan بوسه گر فتن‎ 

चुंबन लेना, प्यार लेना, चुम्मा लेना | 
بوس» برسه] (مصم.)‎ ~] bus Idan پوسیدن‎ 
चूमना, प्यार लेना | es 
(حر. اض.)‎ LE. - J] bervasla(-e)-ye پوسیله‎ 
१-इस कारण से, इस वजह से । २-सहायता से, मदद 
से, के योगदान से, के सहयोग से | ३-के द्वारा, के 
माध्यम से | ce 
(.) Lx 4 صور‎ 0066108 . . phot بو‎ =] buy (3 بو‎ 


१-(संगीत) बिगुल, tg, सिंगी। २- (संगीत) तुरही, 





qi | ३-पीतल की तुरही, पीतल का ۱ 
४- रोटर अथवा वाहन का) Aig, हॉर्न | 


سح سگ 
(ato) निशीथ, देर आधी ۱‏ 
७५२‏ زدن buy-zadan‏ [معر. ~ 3[ (ae)‏ 
१-भोपू बजाना, बिगुल बजाना। २-(ला०) पादना,‏ 
अपानवायु छोड़ना।‏ 
5 تلمون buyalamun‏ [معر. محر. یو. ۵7781950 


१-शेडिड-किमखाब, धूप-छाँव किमखाब, रंग बदलने 
वाला किमखाब कपड़ा। २-(प्राणि०) गिरगिट, 
कुकलास | ३-(प्राणि०) टकी (पक्षी) 1 ४-रंगबिरंगी 
वस्तु. अनेक रंगों वाली चीजें । ५- (ला०) बहुरूपधारी 
व्यक्ति, बहुरूपिया। ६-(ला०) संसार, दुनिया। 


mw (A p 
रंगबिरंगा फर्श | रभ 
۷ (puaa) bu-kardan بو کردن‎ 
सूँघना। 

(rua) bu-ka(e)sidan بو کشیدن‎ 
१-सूँधना, बू लेना ۱ २-बूबास पाना, पता लगना, 
निशान पाना, सुराग पाना | 

بو گر فتن bu-gereftan‏ (مصل.) 
OTT | २-बदबूदार होना, सड़ना, बदबू उठना,‏ 
गंधेला होना । ३-भुना हुआ होना |‏ 
بو گندو bu-gandu‏ (ص.) 
(आ०्बो०) अति दुर्गंधयुक्त, बहुत बदबूदार, बहुत‏ 
सड़ांध वाला |‏ 


(1) bü-gr 5.92 


१-गंधनाशक काफूर की गोलियाँ जो शौचालय आदि 
a जाती | २-(रसा०) कोई भी निर्गंधीकारक 
۱ 


[gl baw (bow!) بول‎ 
z मूत्र, मूत, पेशाब | २-(. ८.५) मूतना, पेशाब 
TI 


(. |) ف.‎ - , a ۳ 
मूत्र [3 - .¢] bawl-dan (bowt) بولدان‎ 
لب ف] (مصل.)‎ i > 
मूतना ¢] bawl-kardan بول کر دن‎ 
' मूत्र करना, पेशाब ۱ 
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= bu-dadan * 
१-बू फैलना, बू उठना। २- पादना, ज 
अपानवायु छोड़ना। ३-(पिस्ते, बादाम आदि को) 
थोड़ा सा भूनना। 


بو دار bu-dar‏ ]= بوی دار (انا.) l‏ 

१-गंधयुक्त, बूदार। २-व्यंग्यपूर्ण कथन | ˆ 
به پودا] (ص‌نس.)‎ दि buda-yi ly 

बौद्ध, बौद्धमतावलंबी। وی‎ 


موس 


A دين‎ 
(.D [budget . ,3] budje بود جه‎ 
-व्ययक, बजट | À 
(حامص.)‎ [J - [ذر.‎ budje-bandi بودجه بندی‎ 
बजट अनुमान, बजट प्राक्कलन; बजट आयोजन | 
بودجه نویسی» تنظیم بودجه.‎ « 
بدن]‎ =] bu-dan بو دن‎ 
(مصرل.)-؟‎ होना, अस्तित्व होना, अस्तित्व रखना, 
रहना | २-सामने होना | ३-ठहरना, रहना, टिकना। 
४-गुजरना, बीतना, समय बीतना, समय कटना। 
५-(...०.०1) अस्तित्व, हस्ती। 


बौद्धमत | 


budan-i بودئی‎ 
(Lo) योग्य होना, पात्र होना। २-(.॥ 
अस्तित्वपूर्ण वस्तु, अस्तित्वमय | ३-(दर्शन०) सार, 
तत्व, मूल वस्तु ۱ ४-भविष्य। ५-घटना। 

(. al) biid-o-na-biid 392० بود و‎ 
१-अस्तित्व और अनस्तित्व, अस्तित्वता और 
अस्तित्वहीनता । २-धनाद्यता और धनहीनता। 
३-विद्यमान, उपस्थित | ४-भविष्य। برد و نبود‎ " 

buda(-€) ११५४‏ (إمة.) 

१-विद्यमान, मौजूद। २-घटित। 
bur JJ 
(ص.)-9‎ सुर्ख रंग, रक्त | २-लाखी घोड़ा, कुमौत। 


` 3-35, शार्मीला। ४-(.) स्वर्ण वर्ण, सुनहरी पीला 


TT | ५-(...०) सुनहरा, स्वर्ण वर्ण का। | 

بورانی burnt (bor-5)‏ (صنسب.» إمر.) 
पालकं, लौकी, कहू, बैंगन और दही से बना‏ 
अथवा आहार।‏ 


بورژوا burzUa‏ [نر. [bourgeois‏ (صنہے.) 
१-शहरी, नगरनिवासी। २-पूँजीवादी, बूर्जुआ।‏ 
३-स्वामी, मालिक, भूस्वामी।‏ 


(.!) [bourgeoisie . 3] burzuazi بورژوازی‎ 


पूँजीवादी वर्ग । ۱ 
(.1) [bourse . ,3] burs بورس‎ 
` १-शेयर बाजार, स्टॉक एक्सचेंज | २-वृत्ति, आर्थिक 
अनुदान, वजीफा : بررس تحقیقاتی.‎ ००००-०७ 
اوراق بهادار‎ = 
शेयर बाजार, ऋण पत्र एवं स्टॉक विनिमय केंद्र, 
स्टॉक मार्किट, स्टॉक बाजार । . ۱ 


”> تحصیلی 
विद्यार्जन के लिए दिया जाने वाला वजीफा, वृत्ति‏ 
अथवा ۱‏ 
س دادن 
शोध अथवा विद्यार्जन हेतु वृत्ति अथवा ऋण देना,‏ 
* بورس گرنتن | वजीफा देना‏ 
بورس بازی [J - .»॥०१७-७६०‏ (حامص.) 
हेरा-फेरी से मंडी/बाजार में भाव बढ़ाना,‏ 
शेयर-ट्रेडिंग |‏ 
بور سیه CD ES - .p]bursiya(-e)‏ 
वृत्ति पाने वाला, वृत्ति ۱ ۱‏ 
بورشدن bur-sodan‏ (مصرل.) sA‏ 
लजाना, लज्जित होना | २-निराश होना,‏ ,71 31-؟ 
= بورگشتن | मायूस होना‏ 
بور و کر [bureaucrate . i] burokerat GÎ‏ (ص.) 
नौकरशाह, अफूसरशाह, अधिकारीतंत्री | ८‏ 
بورو خراسی اس , [bureaucratie . 3] ०00०९७६.‏ )].( 
१-लालफीताशाही। २-(राज०) -तंत्र,‏ 
तंत्रवाद, नौकरशाही, अफसरशाही, दफ्तरी हकूमत,‏ 
ब्यूरोक्रेसी |‏ 
يور ۵ bura(-e)‏ ]= معر. بورق» فر انسوی شده [borax‏ 
)].( 
१-(रसा०, चिकि०) बोरेक्स, सुहागा | २- बूरा, खांड‏ 
चीनी | 5 Don‏ 


(. (حامص‎ bur-i 
लज्जा, झेंप, ۱ A مت‎ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


-YY\- 
= ~|) banFnow نو‎ us 
समांगी, एक ही जाति के, ۱ ai 8 
CD بنیت]‎ = 221.9 =] benya(-e) (००/०.-० duty 
१-प्रकृति, सृष्टि ۱ २-ढाँचा, स्वरूप ۱ ३-शक्ति, बल, 


ताकृत। 
اقتصادی‎ ~ 
आर्थिक क्षमता । 
مالی‎ »” 
वित्तीय क्षमता : مالی دولت ضعیف است.‎ पट 
~~ بی‎ 
अशक्त, निर्बल, कमजोर । 
(.]) بوی]‎ ०० یو‎ 


१-गंध, बू । २-सुगंध, महक, खुशबू | ३-अभिलाषा, 
इच्छा, कामना, आरजू, उम्मीद | ४-(ला०) FET, 
निशान | 
~ بلندشدن‎ a LE 
बू फैलना | 
- بی س“ وخاصیت‎ 
(ला०) प्रभावहीन, अलाभप्रद। 
ع. = پاراسطم]‎ - JJbe-vaseta(-s) ۱-بواسطه‎ 
(ق‌مر.)‎ 
के द्वारा, के माध्यम से, द्वारा: - 5 
بواسطه کار خود را انجام داد.‎ 
(حر. اض.‎ [g - إآف.‎ be-vaseta(e)-ye بو اسطه‎ ۲ 
१-के द्वारा : <i 
حرکتی که بواسطة آن از مبداً بمقصد رسند.‎ 
2-7 माध्यम से। ३-के कारण, की वजह से। 


KOES 
उस कारण से, IR | 
).( Le] bevasir بواسیر‎ 
باسور‎ का ٩50 | (चिकि०) बवासीर, अर्श । 
(صنسے.)‎ FS = [ع.‎ 0४४आ- بواسیری‎ 


बवासीर रोगी |‏ 
بواطن (D Le] bavaten‏ 
پربواطن خلق احدی مطلع نیست. : 750 का‏ باطن 
بو بردن (puaa) bu-bordan‏ 


१-सूँघना। २-बोध करना, महसूस करना | ३-समझ 
लेना, जान लेना। ४-जानकारी होना। ५-पता 


चलना, सुराग पाना, बूबास पाना | 





- پودن 


سس _ 


घाव सड़ना, घाव से ۱ 
(.|) [bobine . 3] bobin بویین‎ 
पेचक, फिरकी, तागे की चरखी, गिट्टी, ۱ 

(. ya) buU-picidan بوییجیدن‎ 
गंध फैलना, बू होना, बू फैलना । 

).( buta(-e) (böta. 33) ۱-بوته‎ 
aA, 57۱ २-मानव अथवा पशु का बच्चा | 
३-ऊँट का बच्चा | ४-(फलों अथवा वृक्षों आदि के 
आकार के चिहन जो कपड़ों पर बनाए जाते हैं) बेल 
बूटे | ای.‎ adm acy cary گل‎ = ५-लक्ष्य, 
निशाना : بوتة ملامت شدیم.‎ ६-शीशे 7 
पर बने हुए गुलबूटे, गुलकारी, ۱ 


گل و ~ 
गुलकारी, गुलबूटा, ۱ प‏ 
۲ -بوته buta(-e)‏ ]= بوتقه» معر.] )1.( 


सोने अथवा चाँदी को गलाने की कुठाली, ۱ 
(o) देह, तन, बदन, शरीर, ढाँचा। 
कुठाली | و‎ 
(.1) [boutique . 3] butik بوتیک‎ 

वस्त्र विक्रय केंद्र, ۱ 

(UD ES - ..1००॥००४ بوتیکدار‎ 
वस्त्र विक्रेता, बूटीक संचालक | 
(.|) bu-timar بوتیمار‎ 


ei~ 


(to) बगला, बक | 
ع. - وجه] (قمر.)‎ - "-109४ ب وجه‎ 
इस प्रकार से, इस तरह से। 


उचित होना, ठीक होना | 
i (ق‌مر.)‎ le - J be-vajh-i بوجهی‎ 
WOT, इस प्रकार से, इस तरीके से, इस तरह से । 
(مص‌خم.)‎ [3२५ -[ bud بود‎ 

(-होना, अस्तित्व रखना । २-अस्तित्व, हस्ती : 
بود و نیودش از دست رفت.‎ 
वौद्धमत | (.)) büdāiyyat بودائیت‎ 
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= (امر‎ banafsa(-e)-zar- زار‎ ETN 
वह स्थान जहाँ बनफ़शा बहुतायत से उता हे 
(j) bonak-dir رزکدار‎ 
थोक में बेचने वाला, होलसेल हलर Cae 
(.1) [bhanga هند.‎ «bhanaa ~] رنگ‎ 
(वन०) भाँग; ۱ ण्य 
بنگه] (امر.)‎ =] bon-gah بنگاه‎ 
१-निवास स्थान, गृह, घर, मकान | २-केंद्र प्रमुख 
स्थान, स्टेशन, अड्डा, कार्यालय | ३-आबादी, ग्राम 
बस्ती। ४-संस्था, संगठन, एजेंसी, प्राधिकरण। 
५-भंडार, गोदाम, स्टोर । ६-मंडप, खेमा, शामियाना | 
७-चंदावल दस्ता। ८-सामंतों एवं उच्चाधिकारियों 
का सामान-असबाब | 

(५०२००) بنگ]‎ -bangi پنگی‎ 
१-भंगेड़ी, भंगड़, भंग का सेवन करने वाला। 
२-संभ्रमित, आश्चर्यचकित, परेशान। 
(ق‌مر.)‎ LE. - [ف.‎ be-naowbat Cu gis 
बारी बारी से, नियमित अवधि पर, नियतकाल से। 
[-ع. بنوة] (امص.)‎ bonowat پنوت‎ 
वंशनाम, ۱ 

~ il 
(व्या०) बेटे अथवा पोते के नाम के साथ बाप अथवा 
दादा का नाम जोड़ना : محمودسبکتگین, ابوعلی سینا.‎ 
).( ०००१ 4 
१-घर-गृहस्थी कासामान, घरेलू सामान, चल संपति। 
२-अचल संपत्ति, दुकान, घर, आदि। ३-घन-दौतत, 
परिसंपत्ति, मिल्कियत। ४-तोशा, पाथेय, भोज्य 
पदार्थ। ५-कृषि साधन, खेती के औजार और 
जानवर। ६-(्रा०) शामिलाती कृषि, ऐसी कृषिभूमि 
जिसमें अनेक हिस्सेदार हों | 
دراصل : بنین آدم] ([مر.)‎ .g] bani-adam p بنی آد‎ 
मानव, मानवजाति, मनुष्य । ۳ 
(زمر.)‎ 0 प्या 
१-नींव, आधार, बुनियाद। र-मूल, जड, __, 


३-सृष्टि का आदिकाल, उत्पत्ति। YMG ४, 
ریه بنیادفرهنگی.‎ 





-YYO- 
گذاشتن‎ ~ 
१-भवननिर्माण के लिए नींव रखना, बुनियाद 
रखना। २-न्यास अथवा संस्था स्थापित करना, 
ट्रस्ट बनाना | ३-लोक प्रिय बनाना, प्रचलित करना | 
(puaa) bonyad-afk(g)andan بنیادانکندن‎ 
नींव रखना, बुनियाद ۲۱ 
(مصم.)‎ Bonyaid-bar-atk(ghandan بنیادبرانکندن‎ 
जड़ से उखाड़ फेंकना, ढा देना, खंडहर बनाना, 
ध्वस्त करना, धराशायी करना। 
بنیادبرانداختن؛ پنیادبردن» بنیادبرکندن» بنیادریختن.‎ = 
. (مصم.)‎ bonyād-kardan بنیاد کر دن‎ 
१-नींव रखना, बुनियाद रखना ۱ २-निर्माण करना, 
इमारत बनाना, भवननिर्माण करना | 
(liż ø) bonyad-gar بنیاد گر‎ 
१-राजगीर, राज। २-स्थपति, वास्तुकशिल्पी। 
بنیاد گرایی ۰0۳/50920 (حامص.)‎ 
मूलतत्ववाद | بنیادگرا‎ ४ 
धार्मिक 67 ed 
بنیادی ۵00۷50 (ص‌نسب.)‎ 
१-मौलिक, बुनियादी, असली | २-आधारभूत, मूलभूत | 
(.1) Fg] bonyan بنیان‎ 
१-नींव, बुनियाद, आधार । २-प्राकार, ۲ 
परकोटा। ३-भवन, इमारत। ४-(रसा०) 
मूलक | رادیکال‎ = ५-(रसा०) अम्लीय मूलक। 
(ص‌مر.)‎ bonyan-kan بنیان کن‎ 
जड़ उन्मूलन-कारक, जड़ से उखाड़ देने वाला : 
سيل بنیان کن.‎ 
| (GI) bonyan-gozar بتیان گذار‎ 
संस्थापक, प्रवर्तक | بنیانگذاری‎ ® 
(مصم.)‎ bonyan-na(eyhadan بنیان نهادن‎ 
नींव रखना, बुनियाद रखना, भवननिर्माण करना, 
इमारत बनाना | 
bss -[06- و‎ peer 
(ص‌مر.)-؟‎ शक्तिशाली, ताकृतवर, सशक्त, प्रबल | 
تک‎ पूरी ताकत से, जोर से, बलपूर्वक, प्रबलता 
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a band-o-basat بندویساط‎ 
(आण्बो०) बोरिया-बिस्तर, तामझाम, सामान : 
و از این خانه برو. پاسبان امد‎ glo» |, بندویساطت‎ 
و بندو بساط روز نامه فروش راجمع کرد و برد.‎ 
(آمر.)‎ band-o-bast Cum १००५ 
१- (राजस्व आदि का) निपटारा, बंदोबस्त, निर्धारण | 
२-प्रबंध, इंतजाम, व्यवस्था, बंदोबस्त | ३-दृढ़ता, 
मजबूती, कड़ाई, स्थिरता | ४-योजना, युक्ति, उपाय | 
५-षड्यंत्र, साजिश, साँठ-गांठ, गुप्तसंधि, ۱ 
).( banda(-e) بنده‎ 
१-दास, क्रीत, खरीदा हुआ गुलाम, सेवक, ۱ 
سے خدا‎ 
(क) खुदा का बंदा, वंदक। (ख) (सूफी०) सिद्ध 
पुरुष, परमहंस। (ग) (ला०) कोई व्यक्ति, कोई 
भला-मानस : یک بنده خدایی بیاید در را باز کند.‎ 
२-नौकर, अनुचर, चाकर, सेवक | 
درگاه‎ ~ 
दरगाह का सेवक, परिचारी, परिचारक | 
مخلص‎ i, 
सेवक, सेवानिष्ठ अनुचर, विश्वासपात्र सेवक । 
३-आज्ञापालक, आज्ञाकारी, अनुगामी । ४-भवदनुगत 
(पत्रलेखन में), विनीत, बंदा (संबोधनकर्ता द्वारा 
स्वयं के लिए प्रयुक्त नम्रताबोधक शब्द) । बहु० بندگان‎ 
(.b) banda(-e)-parvar بنده پرور‎ 
पालनहार, संरक्षक, आश्रयदाता | بنده نواز‎ = 
(حامص.)‎ banda(-e)-parvar-T پنده پروری‎ 
पालनहारिता, AAPA | بنده پروری‎ = 
(ص‌مر.» آمر.)‎ banda(-e)-zada(-e) بنده زاده‎ 
(शिष्टतापूर्वक) आप के अनुचर का पुत्र अर्थात्‌ मेरा 
पुत्र । 
(ص‌مر.)‎ banda(-e)-ye-Sekam شکم‎ By 
पेटू, 0311, | 
(قمر.)‎ banda(-e)-var وار‎ ००५८ 
दास की भाँति, किंकरवत्‌, दासोचित, गुलाम की तरह | 
(صرنس.)‎ bandT ۱-بندی‎ 
१-बंदीकृत, पाशबद्ध, गिरफ्तार। २-कैदी, बंदी, 
कारावासी | बहु० بندیان‎ 





۲-بندی band‏ (حامص.) 
समास में निम्नलिखित अर्थ देता है : १-किसी कार्य‏ 
को करने की विधि : ۱‏ 
آب بندی» ته بندی» جیره بندی» خیابان بندی. 
دگمه بندی» نعلبندی» ماست بندی. : र-व्यवसाय‏ 
४-व्यवस्थित, क्रमबद्ध,‏ نعلبندی. : ३-दुकान, स्टोर‏ 
رده بندی. : शृंखलाबद्ध‏ 
بندیدن Ere =] band-Idan‏ (إمصم .( 
१-बाँधना, कसना, जकड़ना। २-पकड़ना, गिरफ्तार‏ 
करना, कैद करना, बंदी बनाना। ३-कारागार में‏ 
बंद करना, जेल में डालना, बंद करना।‏ 
بندی شدن band-i-sodan‏ (مصرل.) 
१-गिरफ्तार होना, पकड़ा जाना। २-बंदी होना,‏ 
कैदी होना, कारावासी होना।‏ 
be-narm-i pea yi‏ (ق‌مر.) 
ات नम्रतापूर्वक, नम्रता से | द‏ 
سه حرف زدن (سخن گفتن) 
नम्रतापूर्वक जवाब देना, नरमी से बात ۱‏ 


` بتر دیک be-nazdik-e‏ (حر. اض. مر.) 


निकट, पास, नजदीक | 
(.1) [benzene = benzine . 3] benzin cys jas 


(रसा०) बैंजीन | 
a: مصحو: عی‎ ۳ 
संश्लिष्ट पेट्रोल, कृत्रिम पेट्रोल | 
(७) LO - بنزین فروش 0902۲70705 [نر.‎ 
विक्रेता । j n 


بنزین فروشی .s]benzin-foruist‏ - 3[ 

बैंजीन फ्रोशी, बैंजीन बेचने का कार्य‏ (حامص.)-1 
एवं व्यवसाय | २-(.]) बैंजीन विक्रय स्थान |‏ 

Comey‏ 5020و ودا[ت. ~ LE‏ (حر. „ol‏ مر.) 

१-अनुसार, मुताबिक । २-विषय, संबंध | ३-अपेक्षाकृत, 
FT, मुकाबला। ४-संतुल्य, समान रूपण। 

بنقش 9678/5 )].( 

१-नीललोहित वर्ण, जामनी रंग, बैंगनी रंग। 

२-नीलम | 


(वन०) ۳ (.1) banafsa(-e) ینقشه‎ 
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= band-zan بندزن‎ 


| 
रखना ६-ऋण लेना, कर्ज लेना उद्र | 
७-साग्रह लेना, चिरीरी-बंदगीसे मागना।८-इल 
पराप्त करना, धोखाधड़ी से लेना | ۱ 


band-band Ls |‏ (ص‌مر.) سح ب 

, जोड़-जोड़, जोड़दार, कड़ीदार | 
(ص‌نسی.)‎ band-e-tonban-] بندتنبانی‎ 

१-(आ०बो०) बेतुकी बात, असंगत बात, उटपटा 

बात। २-निरर्थक और पिंगलशास्त्र की 

दोषपूर्ण तथा अर्थहीन पद्यांश, कुकाव्य। 


दृष्टि हे | 
| 

۱ 

| (.D bandar پندر‎ | 
१-बंदरगाह, पोट, पत्तन | a= 30 ادر‎ | 
२-पत्तन-नगर, बंदरगाह-शहर , ८. ५: = | 
۱ مس آزاد‎ | 
करमुक्त बंदरगाह | | 
a _ (. zal) bandar-gah بندرگاه‎ ۱ 
लंगर, लंगरगाह, बंदरगाह, पत्तन। | 
टूटे बर्तन में टाँका लगाना, झालना, झाल लगाना, | 
वेल्ड करना | | 


झलाईगर, टाँका लगाने वाला। 


" پندزنی band-zanl‏ (حامص.) 


झलाईगिरी, टाँका लगाने का काम। 


بندشدن band-odeni‏ (مصرل.) 


१-चैन से होना, निचित होना, शांत होना, निष्तेश 
होना : پابند نشد.‎ ७५, २-ठहरना, रहना, (CFA! 
३-चिपकना। ۷-57 होना, ठोस होना, पर्वको 
होना, टिकाऊ होना। 


१-बंदी बनाना, कैद करना, बंद करना। ९ सभो 
जकड़ना, कसना, कसकर बाँधना। र 
करना, सहवास करना | ४-संस्थापित करना, 


करना, जमाना, टिकाना। ` کار‎ 
कार्य संपन्न करना, काम पूरा करना | 
५-(ला०) परेशान करना : oe ees 

شناستا رز نداشت و بند کرد به من که زود باش 
مه ان )| نشان 5 من زو Ly‏ 
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(زنا.)‎ band-kaš (kes) پندکش‎ 
(भवन निर्माण में) टीप करने वाला, टीप बाँधने 
वाला, टीपकार। 
(. Jaa) band-ka(e)s-T سمل کشی‎ 
टीप भराई, 6۱ 
(D pax -[ benda(e}g-in بندگان‎ 
بنده‎ का 350 | १-दे० بندە‎ २-राजाओं अथवा सामंतों 
को संबोधित करने के लिए संबोधनकर्ता द्वारा प्रयुक्त 
शब्द : सेवक, अनुचर : بندگان اعلی حضرت همایونی:"‎ 
दे० بندگان-۲‎ 
(مصم.)‎ band-gosastan بند گسستن‎ 
बंधन ۱ 
بندگشادن] (مصم.)‎ =Jband-gosiidan بندگشودن‎ 
बंधन खोलना, बंधनमुक्त करना, छोड़ना, रिहा 
करना : محکوم بندکشودند.‎ gh ازدست و‎ 
(حامص.)‎ banda(e)g-i oS: Au 
१-दासता, गुलामी | २-सेवा, नौकरी, लिदमत, चाकरी | 
३-आराधना, नमन, पूजा | ४-आज्ञापालन, आज्ञाकारिता: 
روی دل به اخلاص بندگی در گاه جهان پناه آورده.‎ 
, _ Gd GD band-gr بندگیر‎ 
१-खड़िया मिट्टी,तेल और रूई अथवा बैल के रोमों 
से बना एक प्रकार का मसाला जो हमाम और कुंड 
के रिसाव को रोकने अथवा भरने के लिए प्रयुक्त 
होता था। بیه دارو‎ = २-कड़ी, ۱ 
(مصرل.)‎ banda(e)g-I-kardan دن‎ iy 
१-दास होना, गुलाम होना, ی اس‎ 
होना, चाकर होना । ३-आराधक होना, उपासक 
होना। ४-आज्ञापालक होना, आज्ञाकारी होना | 
(امر.) چچ‎ bon-e-dandan ५33 ین‎ 
१-दातों की जड़। २-मसूड़ा। ३-भंडार, स्टोर । 
४-अभिप्राय, मंशा, इच्छा, इरादा | 


~| 
१-(ला०) निष्ठापूर्वक, श्रद्धापूर्वक, भक्तिपूर्वक ۱ 
२-मन से, हृदय से, दिलोजान से.। प 


पल ) band-na(e)hadan ७०११-०५ 
हथकड़ी-बेड़ी'लगाना, जंजीर से बाँघना। ' 
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- परिवर्तन करता है। 
लेकिन ترجیع بند‎ में चरण में परिवर्तित नहीं होता। 
انگشت‎ ~ 
٩0 ۱-انگشت‎ 
दे ae 
x eS 
गेलिस, गेटिस। र 
धर्मनिष्ठा, आस्था, श्रद्धा | प्या 
ساعت‎ > 
घड़ी की चेन, ۱ 
(शतरंज खेल में) ۱ se 
तनी, डोरी के समान बटा हुआ डोरा अथवा कपड़ा 
जिससे अंगरखा आदि बांधते हैं। 
ici 
कागज का ۱ ee 
जूते का फोता, ۱ Se 
बैग अथवा पर्स का स्टैप, पट्टा | ie 
१-नाल, आँवल, उल्वनाल, नारा। २-नाभि, सुंडी, 


ढोंढी। 


جداکردن 
१-टुकड़े-टुकड़े कर देना, चिथाड़ना। २-(ला०)‏ 
घोर उत्पीड़न करना, सख्त यंत्रणा देना।‏ 


بازکردن — 

(गाँठ, बटन अथवा घुंडी आदि) खोलना | بستن بند‎ * 

س بودن 

१-लटका होना, लटकना। २-व्यस्त होना। ३-बंधा 

होना, संयोजित होना, जुड़ा होना। 

z~‏ دلم پاره شد 

१-मैं बहुत डर गया। २-मै बहुत परेशान हो गया। 

(ला०) कैद करना, जेल में डाल देना, बंद करना; 
स्वतंत्रताहीन करना, आज़ादी छीन लेना। 

D‏ چیزی بودن 

१-सोचना, निमग्न होना, सोच में गर्क होना: 

रे-निश्चय करना, निर्णय लेना |‏ در پند سفر است. 





LAP (انا..‎ bis بنه‎ =] bon-dar بندار‎ 
१-जड़ीला, जड़दार, समूल | २-संपन्न, धनी, अमीर | 
३-भस्वामी, मालिक, जमीनदार । ४-थोक विक्रेता | 
५-औषध T विक्रेता दवाफ्रोश। ६-मुनाफाखोर, 
लाभ उठाने वाला, जमाख़ोर | ७-संदेशवाहक, 
हरकारा। ८-सेनापति, कमांडर, सालार। ९-चुंगी 
अधिकारी। १०-अंबार, ढेर। ११-स्थिर, स्थायी, 
मजबूत, ठोस, दृढ़, Tas! १२-स्थिर, गतिहीन, 
Prat) १३-मूल, मूलभूत, असली। १४-विज्ञ, 
ज्ञानी, पंडित | 
समास में यह उत्सव अथवा जश्न और प्रचुरता का 
द्योतक भाव देता है : بندان» راه بندان.‎ are! حنابندان»‎ 
(مصم.)‎ band-andaxtan >> بندا ندا‎ 
(स्त्रियों द्वारा) अनावश्यक रोमों का विमोचन करना, 
धागे से मुख और पाँव के बालों का मोचन करना, 
प्रेडिंग करना। 
(زنا.)‎ band-andaz بندانداز‎ 
वह स्त्री जो त्वचा की मसृणता के लिए धागे से 
अनावश्यक रोमों का मोचन करती है, प्रसाधिका। 
(Jas) band-amadan بندآمدن‎ 
१-एक . जाना, बहने से रुकना, बंद हो ۱ 
२-रोक होना, बाधा होना, बंद होना, रोक लगना । 
३-स्थगित होना, विलंब होना | ४-स्थायी तौर पर 
एक जाना, थमना : باران بند آمد.‎ 
(مصم.)‎ band-ava(o)rdan بندآور دن‎ 
बंद करना, बाँधना, रोकना, बाधा डालना, रोक 
लगाना, अवरोध उत्पन्न ۱ 
(.७॥) band-baz پندیاز‎ 
नेट, करतबबाज, कौतुकी | 
(حامص.)‎ band-bazT بندبازی‎ 
नटबाजी, कुलाबाज़ी, कौतुक, करतबबाजी। 

(. puaa) band-bastan بپندیستن‎ 
१-हथकड़ी लगाना। بندگشادن‎ * २-बाँध बनाना, 
तटबंध बाँधना, eT बाँधना। ३-लड़ी गूथना, लड़ी 
THT ४-शीशे अथवा चीनी के टूटे बरतन 

जोड़ना। ५-अपेक्षा रखना, उम्मीद रखना, लालसा 
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E दि “०५ 
اب تب‎ 
पारी, बारी: ماست.‎ ५,८, a ناه‎ 
بدت‎ का 0۱ CD Le] banat بنات‎ 
(D Fg] banader بنادر‎ 


५५ का 0 | 
` ف) (مصم.)‎ - es [0608-50020 بناشدن‎ 
१-इमारत बनाना, भवन करना, नींव रखना, 


` बुनियाद रखना। २-बात का तय होना, कार्य का 


निश्चित होना। 

پناکردن yt ]benā-kardan‏ - ف] (مصم.) 
भवन निर्माण करना, नींव रखना, इमारत बनाना, |‏ 
बुनियाद रखना।‏ 
بناگاه ००8 एक‏ ]= بناگه] (ق‌مر.) 
अचानक, एकाएक, अकस्मात्‌, नागहानी।‏ 
L‏ گذاشتن bena-gozastan‏ [ع. - ف.] (puaa)‏ 
नींव रखना, आधारशिला रखना, बुनियाद रखना,‏ 
. بد oly‏ گذاشته ای" : भवननिर्माण करना‏ 
०३००-9७ as‏ +| )= کسرة اضانه)+گوش] 


१-कर्णपालि, ललरी, लोलक । २-कनपटी, गंडस्थत। 
३-कान के पीछे की पर्णपूर्व ग्रंथि! _ ठ 

(. اص‌مر‎ be-nam (~ 

१-पर्यायनामी, हमनाम। २-प्रसिद्ध, मशहूर, नामी। 

(.) Lg] banan OM 

१-अंगुलाग्र, पोर । २-अँगुलि, उँगली। एक० ०५ 

(puaa) [<3 - .p] bena-ne(e)haden glee 

१-भवननिर्माण करना, इमारत बनाना। ९ 

करना, निर्णय लेना, तय करना, निर्णय पर ह 

Y»‏ سب bon-bast‏ ]= بن بسته] (ص‌مر.) 


अंध, बंद दाली) 1 २-(ला० कठिन कार्य | 
१-अंध, बंद (गली)। २-(ला०) 2 
(ला०) कठिन समस्या में फेस जाना 
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CD Lg] bent Cs, 
पुत्री, बेटी, दुहिती, लड़की. 350 بات‎ 

(.1) bonjak بنجک‎ 
धुनी हुई ۱ 


بنجل bonjal‏ (ص.) 
१- (आग्बो०) काठ-कबाड़, कबाड़, जंक। २-घटिया‏ 
प्रकार की वस्तु, रद्दी, खराब ۱‏ 
بنچاق 0,63 [تر. = بنجاق؛ قس. بنجه] LD‏ 
(विधि०) अधिकार पत्र, कृबाला (संपत्ति के अधिकार‏ 
०५७ =‏ ملک» سندتدیمی. के लिए) l‏ 
5.92( (قد. «]be-nahvi(-6‏ + نحو + ی» [१.४७‏ 
[ف. - Le‏ (ق‌مر.) 
ga से, इस ढंग से, इस तरह से, इसं तरीके‏ 
l‏ 
band wy‏ (.) 
१-रस्सी, सुतली, रज्जु, डोरी। २-पेटी, ۱‏ 
३-पट्टी, फीता। ४-नाड़ा, कमरबंद | ५-हथकड़ी |‏ 
६-धागा, तागा। ७-कागज का पुलिंदा | ८-अलगनी।‏ 
गिरह। १०-(चिकि०) स्नायु, बंधन।‏ ,۹-6 
مفصل ११-(चिकि०) पोर, जोड़। १२-दे०‏ 
१४-अध्याय,‏ بندهای نی» نی هفت بند. : १३-जोड़‏ 
भाग; परिच्छेद; वाक्य खंड; खंड :‏ 
این عهدنامه دارای ده بند است." 
१५-गिरवी, ۱ १६-अर्थदंड। १७-झाल, टोका,‏ 
वेल्ड। १८-सुरक्षा बोल्ट । १९-ताला, ताली।‏ 
२०-बाँध, बंध ۱ २१-(चित्र०) जाली का काम :‏ 
گردش بندها بسته پذوق و ابتکار فنی هنرمند است. 
२२-प्रतिज्ञा। २३-धोखा, छल, कपट, ۱‏ 
२४-दुःख, व्यथा, खेद; कष्ट, वेदना | २५-कारावास,‏ 
कैद। २६-लोभ, लालच, लिप्सा। २७-संभावना,‏ 
आशा, उम्मीद। २८-बंघ, बंद ۱ sles‏ 
بندنده २९-(कृ०वि०) जुआ | ३०-(.७)) समास में यह‏ 
(बांधने वाला) के अर्थ में प्रयुक्त होता ह: |‏ 
دست بند» روبند» کمربند» ००४४‏ نخل es‏ نقشبند. 
३१-(.४.५) समास में यह (बंधा हुआ) के अर्थ में‏ 
سہ ترکیب و ترجیع 
एक प्रकार का पद्य वर्णवृत (बैत) है जिसमें‏ ترکیب بند 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


प्रवाह : کلامی بلیغ به ادا رسانید.‎ 
(ق‌مر.)‎ [७ - [ع.‎ balfy-ana(-e) بلیغانه‎ 
सप्रवाह, वाक्पटुता से, वाग्मिता पूर्ण | 
CD بلية» بلیت]‎ .g=]balyya(-s) aL 
आपदा, विपत्ति, संकट, ۱ 350 بلایا‎ 


हीत زر‎ [bamm oo] bam پم‎ 
१-(संगीत) मंद्र (स्वर), पुमंद्रक, बास । *زر‎ 
२- (संगीत) मंद्र तार । 

یمانتد ]be-manand-e‏ مانند» قس. بماننده] 


(حر. رب.) 
सदृश, एक सा, एक जैसा, एक समान। ˆ”‏ 


(.]) [bombe [نر.‎ bomb بمب‎ 
बम, ۱ ۰ 


| >~ 
परमाणु ۱ 


हाइड्रोजन बम। 
अग्निबम। 


ज्वालामुखी-बम। - 


DST 
آتشزا‎ >~ 
تشفشانی‎ >~ 


ET 
हथगोला। ET 


سود ساعتی 


ی | रासायनिक TF‏ 
یمباران 90۳92757 [نر. - ف. = بمب + باران با 
حذف یک ب] (pal)‏ 
गोलाबारी, बमबारी, ۱‏ 
س شدن 


बमबारीग्रस्त होना, बमबारी की चपेट में आना। 


४‏ کردن 
فکن ۱ बमबारी‏ 
پمپ آفکن مه جنر - 3[ (زنا.» (al‏ 
बममार, बमवर्षक विमान |‏ 
१-हथगोला फेंकना। २-बम विस्फोटन :‏ 
امروز از بلفاست سه فقره بمب اندازی گزارش شده است. 


टाइम बम। 





بمثابه be-masaba(-e)‏ [ف. - ६‏ (حر. اض. مر 
अंतिम सीमा तक, आखिरी हद तक।‏ 
بمثل be-mesi-e‏ [ف. = Le‏ (حر. wl‏ مر.) 

: समान, एक-सा, एक ۱ 
(ai. (حر‎ eon be-mojarrad-e بمجرد‎ 
तत्काल, तुरत, प | پمحض‎ = 

بمرور be-morur-e‏ [ف. - ع] (حر. اض. مر.) 
मंद-मंद, शनैः शनैः, धीरे-धीरे, आहिस्ता-आहिस्ता |‏ 
پمقتضای Lp - ]be-mortaza-ye‏ (حر. اط مر.) 


तदानुसार, तदानुकूल | 
ع] )> اض. مر.)‎ - J] be-mujeb-e بموجب‎ 
तदानुसार, 6۱ 


(.|) bon cn \ 
१-आधार, नींव, बुनियाद। २-तला, ताल, तह, 
अधोभाग : چاه.‎ ५; ३-मलद्वार, गुदाद्वार, ۱ 
४-(भौ०) बेस | 

سح کوش 

(क) कान के पीछे का 1560۱ (ख) आज्ञापालन, 
फरमांबरदारी। (ग) आशय, इरादा, मंशा, अभिप्राय | 
नींव, आधार, बुनियाद; जड़ | z 


५-मूलस्रोत। 

).1( [bon . bon ۲-بن‎ 
शासकीय कर्मचारियों अथवा मजदूरों को सरकारी 
सामान प्राप्ति के लिए दिया जाने वाला कार्ड, कूपन | 

پناء 0008[ع. - ف. : بنا] 

1.७०») निर्माण करना, बनाना | २-(.]) भवन, 

WI बहु० ail ३-स्थापना, संस्थापन | ४-नींव, 

' आधार | ५-(व्या०) आकार | ६-(अरबी 

Mo) अरबी शब्दों के अंतिम अक्षरों में 
अपरिवर्तनीयता | اعراب‎ * 

۲۳۲ होना, एकमत होना : 

بنا بود که دیگر warns ६.१५२‏ 

Rey ५१ ف. : بنا]‎ - .p]banna’ « Ly 


3< فکندن beng‏ ( هه 
*-भवर्ना pe na-afkandan |‏ 
केरना, बुनियाद रखना, नींव‏ 


Ed 


५२५ 
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= | 


(स्था०) मेहराब का उत्थान, उठान। 
लिंटेल (.) baland-î بلندین‎ | 
१-सरदल, लिंटेल। ete, ५२ | 
Debs gbawa |. | 
१-दंगा, खलबली, हंगामा, विप्लव, बलवा। २-विद्रोह | 
बगावत। 


Sb ~ 


(I) boli, ba- gl | 
१-बलूच कौम। २-बलूच प्रदेश का निवासी | 
۱ [beryllos [معر . يوه‎ ballur, bolur بلور‎ | 
१-एक प्रकार का पारदर्शक सफेद पत्थर, स्फटिक, | 
बिल्लौर, बिल्लूर, स्फटिक शिला। २-क्वार्टज, | 
प्राकृतिक क्रिस्टलीय सिलिका। | 
بلورآلات :۵۵/028 (ٍمر.)‎ 
शीशे का सामान, काँच के बर्तन | 
(ص‌نست.)‎ [balluriyy بلوری‎ . E بلوری هط‎ 
१-बिल्लूरी, बिल्लौरी, स्फटीय, क्रिस्टलीय, ۲ 
२-(ला०) स्वच्छ, पारदर्शक : دم بلوری» ساق بلوری.‎ 
(io) [O - بلورین ۵۵/0710 ,00-0 (معر.‎ | 
१-क्रिस्टलीय, स्फटीय, बिल्लूरी, बिल्लौरी। 
२-क्रिस्टलीय ۱ 
LD [ely = blouse زنر.‎ boldz بلوز‎ 
(सूती अथवा ऊनी) उपरला, चोली, टॉप । 
(N) [गाण [معر. بلوط.‎ ०४० بلوط‎ 
(वन०) बलूत, बाँज, माजूफल की जाति का एक ६* 
जो प्राय: ठंडे देशों में पाया जाता है। 
(س.)‎ bali بلوطی‎ 


Lgl eile 
यौवनारंभ होना, ۳ 
(مصل.)-؟‎ TETT I R- होना, बा | 


होना, वयस्क होना। (امص.)-3‎ 
४-यौवनारंभ। 


| 
j 
| 
| 


भूरा रंग, भूरा। 


ad س‎ 
परिपक्वता | Dra, 


qe 


رسیدن 
यौवनारंभ होना, बालिग होना, सयाना होना,‏ 
होना |‏ 


(.]) [billet [فر.‎ beft بلیت‎ ` 
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(.1) ००0९ بلوک‎ 
प्रखंड, ब्लॉक | Wo بلوکات‎ 

(.1) [bloch از رمانی‎ bloc. [فر.‎ bolok بلوک‎ 
१-(राज०) गुट : بلوک شرق بلوک غرب.‎ २-(राज०) 
दल | ३-सीमेंट का ब्लाक, साँचा। ४-भवन-खंड, 
ब्लॉक | 


सीमेंट के ब्लाक बनाना | 
सीमेंट के साँचे । 
पूर्वी गुट । 


४‏ زنی 
४‏ سیمانی 
سح شرق 
४‏ غرب 
पश्चमी गुट |‏ 
بلهوس p=]bo-tthavas‏ = بوالھوس = ابوالهوس] 


(ص‌مر.) 
कामुक, लंपट, व्यभिचारी, कामी | Bs‏ 
بلهو سانه bolhavasana(-e)‏ (قمر.) 
कामुकता से |‏ 
يلهو سی -g]bo-khavas‏ - ف. = بوالهوسی = ` 
ایوالهوسی] (حامص.) 
१-कामुकता, कामवासना, कामोत्तेजन | २-कामक्रीड़ा,‏ 
रतिक्रीड़ा।‏ 
bali - h‏ (تد. (००७‏ ]= بله. ازع. بلی] (ق. اثبات) 
हाँ, जी, अच्छा।‏ 


(CD (ع]‎ balfyy-at SLL . 


का FEO |‏ بلیه 


(.]) [billiard . 7] belya 
बिलियर्ड ल्ल iard [فر.‎ belyard بلیارد‎ 


टिकट | بلیط.‎ «८५० 
मंदबुद्धि (ص.)‎ Leg] bafid بلید‎ 
मंदबुद्धि, मूर्ख, बेवकूफ, नासमझ : 

مردیست ضعیف الرأی و بلید 

lel baly fess coh)‏ (ص.) 

१-वाकपटु, वाग्मी, भाषणपटु । २-प्रतिभाशाली, 
अनुनय कुशल | 

पूर्ण प्रयत्न, पूरी कोशिश। 


gaa‏ که 
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3 boland-aslyan بلندآشیان‎ 
१-उच्च स्थान पर बना ۲۱ २-गगनचुंबी 
भवन, ऊंची इमारत। ३-(ला०) उच्चपदासीन | 
بلندآرازد| (صمر.)‎ =] boland-avaz بلندآواز‎ 
१-कर्कश स्वर वाला, ऊँची आवाज़ से बोलने वाला, 
जोर से बोलने वाला। २-संमानित, नेकनाम, 
सदाचारी | ३-नामी, विख्यात, प्रसिद्ध | 

یلندیالا boland-bala‏ (ص‌مر.) 
लंबतडंग, लंबा, लंबे कृद ۱‏ 
بلند boland-bin-i io‏ (حامص.) Í‏ 
उच्चाकांक्षा, महत्वाकांक्षा ।‏ 
بلندیایه boland-paya(-e)‏ (ص‌مر.) 
१-उच्चासीन ۱ २-वैभवशाली । ३-श्रेष्ठ, उत्कृष्ट ।‏ 
بلندپرواز boland-parvaz‏ (ص‌مر.) 
१-ऊँचा उड़ने वाला (पक्षी) | २-महत्वाकांक्षी |‏ 
३-दंभी, अहंकारी, स्वाभिमानी ।‏ 
" پلندپروازی کردن boland-parvāz-kardan‏ 

(مصل.) 


१-आकाश में पक्षी का ऊँचा उड़ना। २-महत्वाकांक्षी 
होना, उच्चपद के लिए लालायित होना, उच्चपद की 
आरजू रखना। ३-(ला०) डींग मारना, शेखी 
बघारना, आत्मश्लाघा करना। 

پلتد سایه boland-saya(-e)‏ (ص‌مر.) 
कृपालु, दयालु!‏ 

(„J yaa) boland-sodan پلند شدن‎ 
१-ऊँचा होना, बुलंद होना। २-उन्नयन होना, 
उन्नति होना, तरक्की होना। ३-उठ खड़े होना, 
(सो कर) उठना, उठ बैठना। ४-(दिन अथवा रात 
का) लंबा होना | ५-घटित होना, घट जाना, घटना, 
हो जाना: فتنه ای بلند شد.‎ ` 

بلند شنیدن boland-Sanidan‏ (مصرل.) 
१-ऊँचे स्वर में सुनना। २-ऊंचा सुनना, कम ۱‏ 
بلند قامت LE. - 3] boland-yamat‏ (ص‌مر.) 
लंबतड़ंग, लंबे कद वाला, लंबा-तड़ंगा, दीर्घकाय।‏ 
Jk,‏ قامتی be - jbolendrime‏ (حامص.) 
कृद की लंबाई, लंबतड़ंग ۱‏ 


بلند کر 02 boland-kardan‏ (مصم.) 

१-उठाना, ऊँचा करना, उत्थित करना, ऊपर की 
ओर उठाना। २-उठाना, निर्माण करना | ३-सीधा 
खड़ा ۲۱ ४-(आण्बो०) फुसलाना, मैथुन के 
लिए तैयार करना, संभोग के लिए बहलाना। 
५-(आण्बो०) चुराना, चोरी करना। ६-अपहरण 
करना। ७-लंबा करना, दराज करना, बढ़ाना। 


८-(सोते से) उठाना, जगाना। 


رلند کر ده boland-karda(-e)‏ (امد.) 
१-उत्थित, उठाया हुआ, ऊपर किया हुआ। २-ऊँचा‏ 
उठा हुआ (भवन आदि)। ३-लंबा किया हुआ।‏ 
४-संगमन, मैथुन के लिए तैयार किया हुआ अथवा‏ 
फुसलाया हुआ। ५-चोरी किया हुआ, चुराया हुआ,‏ 
उचकाया हुआ। ६-अपहरण किया हुआ। ७-(सोते‏ 
से) जगाया हुआ।‏ 
پلند گو =Jboland-gi‏ بلندگوی = بلندگویند] Ule OD‏ 
१-(भौ०) ध्वनि विस्तारक यंत्र, 0۱‏ 
२-प्रवक्‍ता, पार्टी प्रवक्ता |‏ 
a‏ مرتبه boland-martaba(-e)‏ [ف. - [g‏ 
.( 
पदासीन, (किसी विशेष) पद पर 31۳, ۱‏ 
= پلندمحل. بلندمکان. 
یلند نظر boland-nazar‏ [ف. ~ ع] (صمر.) 
LR, उच्चदर्शी, दूरंदेश। २-उच्चाकांक्षी,‏ 
* تنگ نظر» کوته بین. | उच्चोत्साही, महत्वाकांक्षी‏ 
AL‏ و پست دیده boland-o-past-dida(-e)‏ 
اص‌مر.) . 
अनुभवी, मँजा हुआ, जमाना देखा हुआ, ऊँच-नीच‏ 
जानने वाला |‏ 


بلند و کوتاه کردن boland-o-kutah-kardan‏ 

) اما 

(आ०्बो०) देखभाल करना, सेवा करना, पर्या 
PCT | 

oa) (ص‌نسب.)‎ boland-T بلندی‎ 

T, हई, बुलंदी। *پستی» کوتاهی.‎ 

۰۳۹۷۲۱ ३-लंबाई। ४-महत्ता, महानता | ५-(.॥ 

, चौटी ६-ऊँची भूमि | ,,० * ७-चरम-सीमा, 
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2 bala-nesbet © 
व्याजनिंदा : او بیشتر می نهمد."‎ laure | 
[-ع. بلاهة] (امص.)‎ baha ean | 
१-निष्कपटता, सरल हदयता, hast | 
२-बुद्धिहीनता, मूढता, जड़ता। S 
(.|) belbesu, bel-besi رلىشو› بل بشو‎ 
(आण्बो०) अव्यवस्था, उथल-पुथल, ۳۳0 
अराजकता | | 


s [معر.‎ bolbol بلیل‎ | 


سر شاه طهماسب 

बातूनी, वाचाल । 
२-शिशु लिंग, फुन्नो, नोनी। ३- (वन०) कैनरी 
पादप | «رمت» رطریط بلبال؛ بلییل» عجرم عجرام.‎ | 
(پردا...)-۷‎ ईरानी संगीत का एक ۱ 
(zal) bolbol-zabān بابل زبان‎ . 

१-मधुरभाषी, मंजुघोष, प्रियंवद । २-वाकपटु, | 
पटुवक्ता, वाग्मी | | 
(0.००) boLbolzabant-kardan بلبل زیانی کردن‎ 
| 


(.1) 
१-(प्राणि०) बुलबुल | we 


मधुरभाषी होना, प्रियंवद होना : 
خیلی بلیل زیانی میکنی."‎ 
(J yaa) ७०७०-ाप्या کردن‎ wk . 
मधुर भाषा में ۱ 
(حر. اض. مر.)‎ ee - . 3] be-lehaz-6 bbl 
इस संदर्भ में, इस विषय में; ध्यानाकर्षण के तिए। 
(1 (0०४ بر‎ 
१-नगर, 757 | बहु० بلدان‎ sy 7 
प्रदेश | ३-अगुआ, अग्रणी, नेता।: ४-ता 
पथप्रदर्शक ۱ ५-परिचित, TPT, TN i 3 
परिचित जानकार होना। 
रिचित होना, अलका ee ul 
सीखना, सीख जाना, जानकारी प्राप्त करना। 
(I ees ازع]‎ balad-lyyal-@) “2 بلدیه‎ 
بلای‎ का ° : . ५८ لش ور امور‎ 
(ص.)‎ [bolchevique - 3] bolševik “ 
बोल्शेविक (सोवियत तंत्र का समर्थक; मार्क्सवादी 
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कट्टर क्रांतिकारी साम्यवादी) | 
بزح‎ स य =jbo-ejab بلعجب‎ 
१-आश्चर्यजनक, विचित्र, a अनूठा, विलक्षण, 
अजीब : بلعجب فتنهای برانگیزم.‎ २-हाथ की सफाई 
दिखाने वाला, ऐंद्रजालिक | 


(puan [ - .:[ balidan بلعیدن‎ 


१-निगलना। २-खाना।. 
(io) [3 - .p] bal'-Ida(-e) بلعیده‎ 

निगला EM, हड़पा हुआ | 
, _ ا‎ eek gal baham بلغم‎ 
(चिकि०) कफ, श्लेष्मा, बलगम | 350 بلاغم‎ 
नाक का मल, ۱ ۱ ی‎ 
(.|) برغول]‎ =] ०णाण, bal.- بلغور‎ 
१-पेष्य। २-दलिया। ३-दलिये से बना ۱ 

४-(ला०) अतिशयोक्तिपूर्ण भाषा, शब्दाडंबर | 


(D [bluff [انگ»‎ belot wil 


झूठी dia, धोखा-धड़ी, झाँसा-पट्टी। 
(مصل.)‎ [3 - Sol] belof-zadan ७>) il 
झूठी धौंस जमाना, झासा-पट्टी देना | 


یلکه =]bal-ke‏ پلک = بل+که» ع. - ف] (حر. رب.) 
१-परंतु, लेकिन । २-जिस किसी भी तरह, जैसे-तैसे,‏ 
किसी भी तरह। ३-के अतिरिक्त, के अलावा |‏ 
४-सभवत:, शायद। ५-विपरीत, प्रतिकूल,‏ 
نه تنها درست نیست. بلکه بد است. : PTG‏ 
بل گرفتن bol-gereftan‏ (مصم.) 
१-मुफ्त में मिल जाना। २-(ला०) विषय-विशेष से‏ 
लाभ उठाना।‏ 


بلند boland‏ (ص.) | 

१-लंबा। کرتا:‎ * २-उच्च, ऊँचा, बुलंद,. उन्नत, 

उदात्त | كرتا پست.‎ * ३-प्रतिष्ठित, कुलीन : نسب‌بلند.‎ 

بلنداختر boland-axter‏ (ص‌مر.) 

सौभाग्यशाली, मंगलमय, खुशकिस्मत। 

بلنداقتدار boland-eytedar‏ [ف. ~ ع] (ص‌مر.) 
प्रभावशाली, ۱‏ , 
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= करना, वाद-विवाद ۱ 
(2351 pal) گرنتن)‎ -] be-gir-be-gir بگیریگیر‎ 


अधिक व्यक्तियों की कैद अथवा गिरफ्तारी, जन- 


समूह की नजरबंदी, पकड़-धकड़ | 
گرنتن» بستن]‎ -[ be-gir-o-be-band بگیرویبند‎ 


(امر. ازنع) 

१-कैद, गिरफ्तारी, पकड़-धकड़ :‏ 
آمروز بگیرو پبند عجیبی در بازار بود." 
२-मार्शल-लॉ, ۲۱ :‏ 
پل bp] bal‏ (حر. عط.) 
Ja‏ اح बल्कि, लेकिन ।‏ 


(.1) بلا]‎ 9 ८४) ʻo] bala’ بلاء‎ 
१-परीक्षा, परीक्षण, इम्तिहान, परख, जाँच। २-विक्षेभ, 
कठिनाई, परेशानी, दुःख, संकट, आफत | ३-मुसीबत, 
विपदा। ४-दुर्भाग्य, अनापेक्षित विपत्ति, दैवी आपदा | 
५-अत्याचार, सितम, जुल्म। ६-अधिक चतुर, 
चालाक, घाघ, चंट, धूर्त, कपटी। 


~ ی آسمانی 

(ला०) दैवी प्रकोप, आकस्मिक विपदा, प्राकृतिक विपदा 
अथवा प्रकोप | 

ikg ~ 


१-जी का जंजाल | २-(ला०) प्रेमपात्र, माशूक, प्रिय । 


س بسر یا دن 
संकट अथवा परेशानी में डाल देना, किसी को संकट‏ 
में फंसा देना, जंजाल में HA देना।‏ 


विपदाग्रस्त होना | بلارسیدن‎ = 
(5 ye) bela-asr SDL 
बेअसर, निष्प्रभावी, जो कारगर न हो। 
(.3 ८७०) bela-estefada(-e) بلااستفاده‎ 
व्यर्थ, अनुपयोगी। 
(انا.. ص.)‎ [७ a زم.‎ balā-angz بلاانگیز‎ 
१-उपद्रवी, आतंकवादी, FREY, झगड़ालू | २-क्षतिकारक, 
दुःखदायी | ३-अभागा, हतभाग्य, ۱ 
- ق.)‎ ५७०) bela-tardid بلاتر دید‎ 
विवादमुक्त; निश्चित रूप से, निस्संदेह। 
پلاتکلیف 0۱2-127 (ص‌مر.)‎ 
बेरोजगार, बेकार, बेकाम का: 
تاببرندش دادگاه. دوسال پلاتکلیف بود.‎ 


~ آمدن 






بلاتکلیفی ۵6۱2-12101 (حامص.) 
बेकारी, बेरोजगारी |‏ 
باد Lg] ०५६०‏ (1.) 
درجمیع بلاد گردش‌کرد." : sa का बहु० । नगर, शहर‏ 
پلادت baladat‏ [-ع. ps‏ 
(ae) मंदबुद्धि होना, अल्पमति ۱‏ 
((مص.)-3 २-आलसी होना, काहिल होना।‏ 
००७३ *‏ فطنت. | बुद्धिहीनता‏ 
بلادیدن balā-didan‏ [ع. - ف] (bas)‏ 
१-कठिनाई झेलना । २-आपदाग्रस्त होना, विपदा-‏ 
ग्रस्त होना, मुसीबत का मारा होना |‏ 
بلادیده bala-dida(-e)‏ (ص‌مد.) ۱ 
१-संतप्त, परेशान, सताया हुआ, पीड़ित, दुःखी ।‏ 
२-आपदाग्रस्त, विपदा का मारा.हुआ, मुसीबत का‏ 
= بلا زده मारा।‏ 
بلاز ده bala-zada(-e)‏ (ع. - 3[ (ave)‏ 
अभागा, ۱‏ 
بلاغ (षा‏ 
l-l uas) सूचना पहुँचाना, प्रेषित करना | २-पर्याप्त‏ 
संचार, प्रचार, प्रसार |‏ (مص)-۱3 होना, काफी होना‏ 
b 5‏ ~~ 
प्रचार-शर्त, प्रसारण अनुबद्धता।‏ 
بلاغت balayat‏ [-ع. بلاغت] 
वाकपटु होना, भाषणपटु होना, वाग्मी‏ (مصل.)-؛ 
वाकपटुता, वाग्मिता :‏ (إمص.)- होना।‏ 
دربلاغت اورا لظ تست 
رب ورا عدیل ˆ ३- (अर्थ०वि०) वाक्पटुता]‏ 
بلاغی ]20۳ => آ-] ede)‏ بلاغت) 
वाग्मी, E | Cn eae‏ 15557 
بلاکش p]balakad (keš)‏ - ف. = بلا کشند MOD‏ 
१-विपदाग्रस्त, आपदाग्रस्त | २-पीड़ित, संतप्त |‏ 
بلاکشی bala-ka(e)s-i‏ [ع. - pa‏ (حامص: 
بلاگردا 9305 त‏ 
>> ردان ¢]bala-gardan‏ ,۾ ف. = SPN‏ ; 
ais करने वाला (व्यक्ति, जंतर, तावीज) ۱‏ 
रहते है ۱۹-۹5 सब जिनके करने से भूत-प्रेत दूर‏ 
जैसे, दान (सदका) और कुर्बानी।‏ ' 
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= vace) i 
१-शेष, बाकी | २-निरंतरता, le a ma 
(. al) [g] bayiyyat-os-sayt رة السيف‎ | 
युद्ध में (हारे हुए तथा तलवार से) बचे हुए वक्ति | 
अथवा सिपाही, शेष व्यक्ति | 


(| Eee Le] bayîyyat-ol-lah ail 33 
मानवजाति के के लिए अपर न 
इमाम मेहदी की उपाधि। i 

CDSs Sp] bak Sp) 
(प्राणि०) भेक, मेंढक, मंड़क, मज्जूक। : | 
(.|) bak "-یک‎ 
१-शरणस्थान, पनाहगाह, शरणस्थलं। २-जंगत, 
वन। ३-परती YR | 
(D پشت]‎ back „Sol bak ۳-بک‎ 
(फुटबाल खेल में) AF | 
लैफ्ट-बैक | ۳۹ 
~ 
राइट-बैक | ۲ 
ف. : بکا]‎ न्ह्ण्ब بکاء‎ 
(مصل.)-؟‎ रुदनशील होना, क्रंदनशील होना। | 
(امص.)-؟‎ रुदन, ۱ 
(صمر.)‎ be-kar بکار‎ 
१-व्यस्त, कार्यलग्न, कार्यरत | २-उपयोगी, लाभदायक 
लाभप्रद | ३-प्रयुक्त, प्रयोग में लाया हुआ | ४-काप 
के लायक, सार्थक, उपयोगी । 
(ص‌مر)‎ be-kār-āmad بکارآمد‎ 
१-विशेषज्ञ, कुशल, माहिर, दक्ष । २-ठीक, सही, دید‎ 
न्यायोचित, उपयुक्त | ३-कार्य के योग्य, काम 
लायक, कार्य के लिए उपयुक्‍त | Tig, 
(امذ.)‎ be-kar-amada(-e) ملم‎ +a 
कुशल, दक्ष, अनुभवी; प्रयोग में लाया हुआ, 
प्रमाणित | ote 
بکارت]‎ g7] bakarat eat 
(lan) 33378 होना, कुमारिका ET 
(امص)-3‎ कौमार्य, 7 
३-नयापन, नवीनता, ताजगी | 


-۲۱۵- 





ازالة ~ کردن 

शीलभंग करना, कौमार्यभंग करना 18 
योनिच्छेद, कवारी के योनिमुख की झिल्ली। 

بکثرت be - J] be-kasrat‏ (قمر.) 

प्रचु रता से, बहुलता से, बड़ी संख्या में, अधिकता से । 

بکر bekr‏ [ع] (ص.) 

१-कुवारी, कुमारी, किशोरी, युवती, अविवाहित युवती, 

कन्या, बालिका। २-ताजा, नवीन, नया, अछूता। 

३-अछूता विचार, मौलिक विचार। Fo بکران‎ 

53 س | 


پرد 


मौलिक विचार, अछूता खयाल | 


नवीन विषय। ह 


(93) ع]‎ - J] berko بکلی‎ 
समस्त, समग्र, संपूर्णत: पूर्णतया, पूर्णत:, सब मिला 


कर, कुल का कुल। 
(.!) [-¢] bokm پکم‎ 
ابکم‎ का 550 | WT लोग, मूक ۱ > 


1۳ और बधिर, गूँगे और बहरे : 

صم و یکم نسسته kesi‏ 

be-kamal JLS‏ (قمر.) 

i संपूर्णतः, पूर्ण रूप से, समस्त रूप से, समग्र 
रूप से। 


یگاه be-gah‏ ]= پگاه = بگه] (قمر.) 

१-के समय, के अवसर पर, के वक्त, के समय पर, 

के मौके पर | *بیگاه‎ २-प्रात:, प्रात: बेला, भोर, 
ऊषाकाल, सुबह | 


तुरंत, जल्दी, अतिशीघ्र | ۱ a 
(roê) A cha 
(आ०बो०) a مب‎ A 
वादविवाद, तर्क-वितर्क | 

त ता पलव 
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-¥\f- 
= J] be-fasela(-e) بقاصله‎ 
साथ, फासले पर | 
(Lc. dal) بانت)‎ =] baft Cay 
बुना हुआ : زربفت.‎ 
[५८ : ف.‎ zi ]baya’ « Ly 
(مصل.)-9‎ जीना, जीवित रहना, बिताना। 
२-बाकी रहना, अनश्वर होना, हमेशा रहना, निरंतर 
बने रहना, शाश्वत होना। (امص.)-3‎ जीवन, 
जीवनकाल, ۱ ४-अनंतता, चिरस्थायित्व, 
शाश्वतता, अमरत्व : حق تعالی است."‎ ००७ بقا‎ 
سم ی اصلح‎ 
योग्यतम की उत्तरजीविता। بقای انسب‎ = 


— ی انرژی 
ऊर्जा एवं संहति ۱‏ 
بقاع (.D Le] bere‏ 





(. (قمر‎ [ 
दूरी पर, अंतर 





का Ro |‏ بقعه 


श्र“‏ حير 
गिरजाघर, मठ, आश्रम, विहार, तकिया, खानकाह |‏ 
2 متیر که 
पवित्र स्थान, धार्मिक बुजुर्गों और इमामों के रौजे,‏ 
HHA और समाधियों।‏ 
بقاعده berraeda(-e)‏ [ف. ~ LE.‏ (ق‌مر.) 
स्वाभाविक ढंग से, प्राकृतिक स्थिति में, अनुक्रमः से,‏ 
व्यवस्थित ढंग से, उचित क्रम के अनुसार, रीति के‏ 
अनुसार, विनियमन और विधान के अनुसार,‏ 
कायदे-कानून के अनुरूप।‏ 
coo) Lg] baal J‏ |.( 
पंसारी, बनिया, बक्काल |‏ 
بقالی 9۵121 (حامص.) 
१-५५८ का कार्य और व्यवसाय | २-पंसारी ५७८ की‏ 
दुकान। .‏ 
بقاول bayavol (-val)‏ [تر. = بکارل] (ص.» |.( 
१-मुख्य रसोइया, हैड-कुक, प्रधान बावरची।‏ 
२-निरीक्षक, पर्यवेक्षक, देख-रेख करने वाला।‏ 
LD Lp] bayaya L‏ 
५-७ का 3501 १-शेष, , बचाखुचा,‏ 
२-अवशेष; खंडहर,‏ بقایای مطالبات وصول شد. : बाकी‏ 
प्रथा, रिवाज, रस्म।‏ 


LD (द = تر. بغچه‎ =] ovale) پقچه‎ 
१-पोटली; बुकचा, संदूकची | अथवा पोटली 
बाँधने का ۱ 

پقدر 0۵72۵76 [ن. - LE.‏ (ق‌نر.) 
१-अंदाजे के अनुसार, अंदाजे से | २-के अनुसार, के‏ 
अनुरूप, के अनुकूल, के हिसाब से । ३-के माफिक |‏ 


احتیاج 
आवश्यकतानुसार, जरूरत के हिसाब से |‏ 
سو ८३५७‏ 


यथाशक्ति, शक्ति के अनुसार, ۱ 
(ق‌مر.)‎ lg - [ف.‎ be-yadr-T بقدر ی‎ 
अधिक, बहुत, अत्यधिक, बहुत ज्यादा, प्रचुरता से। 
اض. مر.)‎ >) LE. - [ف.‎ be-yarar-e بقرار‎ 
हिसाब से, मूल्य के अनुसार, दर के अनुसार : 
بقرار مذکور در فوق..‎ 
(ق‌مر.)‎ ६ - 3] be-yarar-i يقر ار ی‎ 
परिणामत:, फलस्वरूप, फलत: । 
[ف. - ع] (ق‌مر.)‎ ००1७५० بقصد‎ 
इरादे से, उद्देश्य के साथ, संकल्पना के साथ, दृढ़ 
संकल्प से, पक्के इरादे के साथ, 8 
(43) LE. - -boyat بقطع‎ 
दृढ़निश्चयपूर्वक, वस्तुतः, निसंदेह, विश्वास के साथ। 
(1) (-ع. بتعت]‎ boyat-e) بقعه‎ 
१-बढ़िया भूमिखंड। २-भूभाग, भूखंड । ३-भवन, 
मकान, इमारत, घर । ४-इमामों के मजार, रौजे 
अथवा उनकी समाधियाँ। ५-धार्मिक बुजुर्गों की 
समाधि अथवा मजार, पवित्र समाधि। ६-स्थान, 
जगह, मुकाम । ७-गिरजाघर, आश्रम, मठ, विहार, 
MAPE | बहु० hip li 
[ن. - ع] (قمر.)‎ be-yowat پقوت‎ 
१-शक्तिपूर्वक, बलपूर्वक | २-दबाव के साथ, जोर से | 
(sal) LE. - زن.‎ be-yawle (-yowi-e) بقول‎ 
ran कहने के मुताबिक | 
ف. - ». - فیاس] (ق‌مر‎ as بقیاس‎ 
अनुमानत:, अंदाजे a MS 
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=. से, तीब्रतापूर्वक, प्रचंडता से। 


६ ७‏ (ص.) 
متس कठिन, जटिल, ग्रंथिल, पेचदार,‏ 


).( boar, > و‎ 
कठिनता, कठिनाई, जटिलता, दुर्गमता, Sap 
दुश्वारी। a 

CD [६] ००४ yai 
१-शत्रुता, दुश्मनी, बैर, विद्वेष, वैमनस्य : E 


اورا در دل گر فت. 
२-क्रोध अथवा दुःख के कारण गला ŠT‏ 


१-क्रोध में रो पड़ना, रो देना : ی تن‎ 

بفضش ترکید و بگریه زد 

-RRN RE RETN I -ARRE AEI 

بغض کردن (Joa) boyz-kardan‏ ي 

१-गला RET : براثر ملامت بغض کرده."‎ ५४७ 
२-वैर होना, द्वेष रखना | 

بغ کردن boy-kardan‏ (مصرل.) 

खीजना, रुष्ट होना, खिन्न होना, चिड़चिड़ा होना । 

(. bayal ۱-بغل‎ 

१-पहलू, गोद, गोदी। २-ओर, दिशा, TEI 

३-लंबाई की एक माप | 


2 دست 
(क) बगल में, बगल के अंदर | (ख) पहलू, बगल में,‏ 
بغل دست شوفر (یعنی كنار شوفر). : बराबर में‏ 
زیر سه 
(क) कंधे का निचला भाग, काँख, बगल, बगल के‏ 
नीचे ۱ (ख) aah, कपड़े का टुकड़ा जो वस्त्र में‏ 
काँख को ढकने के लिए लगाया जाता है |‏ 
SLT‏ 
१-अंगीकार करना, गोदी में लेना। २-बंहें ATT |‏ 
ST?‏ 
गोद में लेना, अंगीकार करना।‏ 
S -‏ بغل کتاب. : ४~(आ०्बो०) बग़ल भर‏ 
بغل bayal-e‏ [- بغل] (حر. اض.) 
(आ०बो०) निकट, पास, करीब | i‏ 
९८‏ خوابی bayalxabl‏ (حامص.) 
सहवास, ۱ |‏ 





-Y\Y- 


بغل رفتن bayal-raftan‏ (مصل.) 
एक ओर चलना, एक ओर ज़ाना, किनारे-किनारे‏ 
चलना।‏ 

(puaa) bayal-zadan بغل زدن‎ 


१-आलिंगन करना, छाती से लगाना, अंगीकार 


करना, बगल में लेना। २-किसी के दुर्भाग्य पर 
प्रसन्न होना, TE बजाना । ३-(ला०) बुरा भला 


करना, डॉट-फटकार करना | 
(مصم.)‎ bayal-kardan بغل کردن‎ 
गोद में लेना, अंगीकार करना, छाती से लगाना, 
बगल में लेना : بچه را بغل کرد.‎ 
(مصل.)‎ bayal-gosiidan بغل گشودن‎ 
۱-۵12 फैलाना, Se खोलना। २-हाथ बढ़ाना, हाथ 
फैलाना। ३-स्थान देना, स्थान बनाना। ४- (ला०) 
विदा करना, रुख़सत करना, खुदा हाफिज़ कहना! 
( بغل گیر‎ sad (حامص.‎ bayal-gir-T بغل‎ 
गोद में लेना, आलिंगन, अंगीकारिता am 
(ص‌نسه.)‎ bayal-i بغلی‎ 
१-प्रत्येक वस्तु जिसे बगल में रखा जा सके : دفتر و‎ 
کتاب رغیره.‎ २-कोई भी छोटी वस्तु । ३- पिय पदार्थ, 
प्राय: शराब की) छोटी बोतल, पव्वा। ४-फ्लास्क | 
५-(कृ०वि०) बग़लभर अनाज का गट्टा जिसे बढ़ई 
और लोहार को पारिश्रमिक के रूप में दिया जाता है। 
६-कुश्ती का एक दाँव । ७- (भारतीय मुसलमानों की 
परिभाषा में) वह छोटा कुरआन जो यात्रा के समय 
अपने पास रसते हैं, बगली। ८-गुटका। ९-गोद का 
बच्चा | १०-बच्चा जिसे गोद में रहने की आदत हो | 
Fe] bay بغی‎ 
$ )مص(‎ अत्याचार करना, सताना, जुल्म करना | 
२-हद से आगे बढ़ जाना, सीमा पार कर जाना, 
मर्यादा उल्लंघन करना | ٩-).صم((‎ विद्रोह, विप्लव, 
बगावत। ४-सितम, जुल्म, अत्याचार | 


(a3) [६ ~ [ت.‎ beyre pads 
के बिना ही, के अतिरिक्त, के कौर, “ने 
के बिना, के अतिरिक्त, को छोड़कर: 7 7 


آن کوه بفیراز یک راہ پیچاپیج معبری ندارد. 
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= 3») بیشمبر‎ = 
हजरत मुहम्मद साहब की नियुक्ति, खुदा द्वारा पैगंबर 
(हजरत मुहम्मद) को भेजा जाना। 
में CS) [६] bad بعد‎ 
उपरांत, पीछे, बाद में । تبل‎ * 
از ظهر‎ - 

दोपहर बाद, उत्तर 0۱ 
درا‎ — 

तदुपरांत, तत्पश्चातू । 

(D Lg] bod بعد‎ 
१-दूरी, सुदूरता। قرب نزديکي.‎ * २-अलगाव, 
पृथकन, वियोग, जुदाई। ३-(ज्या०) तीन आयामों में 
से प्रत्येक : लंबाई, चौड़ाई और ऊँचाई अथवा 
गहराई; विस्तार | ४-(ज्या०) विमा । ५- (goo) 
विसुवांश | ६- (दर्शन०) प्रसार, विस्तार ।७- (संगीत) 
आधुनिक पाश्‍चात्य संगीत की शब्दावली में प्रत्येक 
परदे (پرده)‎ और स्वर के बीच की दूरी | बहु? ابعاد‎ 
८-निदेशन, दिशा: بعدسیاسی» بعدهثری.‎ 
९- (ग०्ज्यो०) भोगांश । 


और निकटता : = 
Es اجسام اس‎ Clie)! ترپ ویعد‎ 
(.5) bel ba’d-an IAs 

तदुपरांत, तदनंतर, बाद में, तत्पश्चात्‌ | 
اص‌نس..)‎ bad بعهدی‎ 


अनुवर्ती, परवती, बाद ۱ 


فرب و سم 


(=) bo'di بعدی‎ 
आयामीय, विमितीय : دربعدى» چهاریعدی.‎ 


चतुष्क विमितीय, आकर्षण | 

द्विविमितीय | 

त्रिविमितीय । =o 
१-लंबा, एकविमितीय, लंबाई | २-(ला०) एकाग्रचित्त, 
चंचलतारहित, एकाक्षी। 


چهار 


مساق كد 


ae yas) بعدية]‎ prl badiyat لت‎ 
व ۳2 अनुगमन, बाद में होने की 


* قىلىت 
بعض (D Eel baz‏ ا 
टुकड़ा, भाग, खंड | २ जनसमूह, भीड़-भड़वका।‏ 
३.(3 (आण्बो०) से बेहतर, से अच्छा: =‏ 

بعض شما نباشد» pal‏ خوبی است. 

(.3) ba'zan بعضا‎ 

१-आशिक रूप से, अंशत: धोड़ा-बहुत । २-कभी-कभी, 
यदा-कदा। ۱ ۱ 

(.D [3 iat ba'zi (-8 3) یعضی‎ 

थोड़ा, अल्प, ۱ 
te [. - ,J] be-elava (-alave (قد.‎ ९ بعلاو‎ 
इसके अतिरिक्त इसके ۱ 

(DLE - [ف.‎ be-elava(-e)ye १93५८ 
लिखा) योग, घन, जोड़ । 
ع. — عمد» عمدا] (قمر)‎ - Jjbe-amdi بعمدا‎ 
साभिप्राय, जानबूझकर, साशय, ससंकल्प | टिप्पणी : 
अरबी व्याकरण अनुसार यह शब्द بعمد‎ अथवा 
عمدا"‎ (las =) होना चाहिए, किंतु ईरानी लेखकों 
ने ५... रूप में इसका प्रयोग किया है | 

be-o'nf tw‏ آف. - bg‏ (ق‌مر.) 

बलपूर्वक, जबरदस्ती, बलात्‌ । 


बलात्कार (कुआरी लड़की के साथ) | 
(. pal) [Lg ~ [ف.‎ be-evaz-e بعوض‎ 
वदला, प्रतिशोध | 


Lg] baid Jw‏ (ص.) 
(-दूर, दूरवर्ती, असन्निहित (स्थान, वंश और‏ 
२-अजनबी,‏ * قریب» نزدیک. | केसंदर्भ में)‏ 
अनजान।‏ , 
بعید بودن ماد . - (0.००) [७‏ 
*-दूरहोना। २-अलग होना, पृथक्‌ होना, जुदा होना |‏ 
بغاز =a boiz‏ برغاز] LD‏ 
(भू०) जलडमरूमध्य, जल-संयोजक, ۱‏ 
= باب تنگه. l‏ 
بغایت ht [ be-yayat‏ - -[ )3 ~ .( 
१-अत्यंततः, अत्यधिक रूप से, अधिकांशत: | २-अधिक,‏ 
अत्यंत :‏ , 
این نسخه بغایت سقیم ومفلوط است. 
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= [-ع. بضاعة]‎ ००८६ cols, 
-पूँजी, निधि। २-माल, धन-दौलत। ३- 
वस्तु, व्यापारिक माल, बिक्री का सामान | ४-संपत्ति 
संपदा, जायदाद | बहु० بضایع (بضانع)‎ 


धनी, मालदार, पूँजीपति, धनाढ्य, सरमायदार | 
पूँजी iL; ~~ 
थोड़ा सा धन, कम पूँजी। por 


Cd 


ی 
نلان آدمی بی بضاعتی است. : निर्धन, दरिद्र‏ 


vali) bat(t) بط‎ 

-मुर्गाबी; TE ۱ २-बत्तख की की शराब 
की सुराही | 

بطالت a batalat‏ . بطالة] 

आजीविकाहीन होना, बेकार होना,‏ (مصل.)-؟ 


बेरोजगार होना । २-खिल्ली उड़ाना, उपहास 
करना, भँड्रेती करना | ३-(..,०.०) आजीविकाहीनता 
बेरोजगारी; आलस्य, काहिली : عمرببطالت میگنراند.‎ 
४-अनर्गलता, भँडैती, उपहास | 


००४० (६८‏ زف. - [६‏ (ق‌مر.) 
स्वभावतः; नैसर्गिक ۱‏ 


بظرز betarze‏ زف. - Lg‏ (حر. اض. مر 
इस तरह से, इस विधि से, इस ढंग से।‏ 
بطری [bottle $] boti‏ (.) 


یک بطری سرکه. : बोतल‏ 

بطلان اد 
रद्द होना, निरस्त ना, नष्ट होता‏ (مصرل.)-: 
क्षय होना, व्यर्थ होना। २-अनुपयोगी होना‏ 
हो जाना, ख़राब हो जाना। ३-(..००॥ fia‏ 
पतन, गिरावट, हास, अपक्षय। ४- :‏ 
अनौचित्य, दोषपूर्णता, निर्मूल्यता A‏ 

०८८४‏ اين 


-निराकरण, उत्सादन, निरस्तीकरण | 
0) [el batn بطن‎ 
-पेट, ۱ abe ice ابن‎ 
२-भीतर, आंतर | | 
प्रजाति, छोटा सा कृबीला कुबीले का छोटा सर्फ 


-¥\\- 


स्तनधारी प्राणियों और पक्षियों का बायाँ निलय । 
rile - آف.‎ be-tawr-e-yat بطورقطع‎ 
निश्चयपूर्वक; निश्चित रूप से, अवश्य, निःसंदेह । 
(ق‌مر‎ Lg] be-tawr-e-koll بطو رکلی‎ 


हर तरह से, हर प्रकार से, समग्रता में, पूर्णतया 


पूर्णरूपेण | 

[g] botun بطون‎ 
(مصرل.)-9‎ गुप्त होना, छिप जाना, प्रच्छन्न होना | 
२-(.५००॥) प्रच्छन्नता, गोपनीयता, गूढ़ता 
रहस्यात्मकता : ز بطون اين امرمطلع است."‎ 


ظهورو 
(क) प्रकटन और विलोपन ۱ (ख) प्रकट होना और‏ 


गुप्त हो जाना। ३-(..,०) छिपा हुआ, गुप्त; 
रहस्यात्मक, गूढ़, निहित। 
نف بطی] اص.)‎ p=] baf ‘sh, 
धीमा, मंद, AAT | سریع» تند.‎ 
(. yo) bati'-ol-asar بطی الاثر‎ 
धीरे-धीरे और देर में प्रभावित करने वाला, शिथिल 
प्रभावक | 
[ف. - ع] (قمر.)‎ be-zaher بظاهر‎ 
प्रकट रूप से, प्रत्यक्ष रूप से, जाहिरी तौर पर, 
प्रत्यक्षतः, दुश्य, मूर्तमान | 
O 10989 بعت‎ 
(مصم.)-؟‎ उत्प्रेरित करना करना | 
२-भेजना, प्रेषित करना | ३-संजीवित करना, मृत 
को जीवित करना । ४-(...०.५) बढ़ावा, उत्प्रेरण 
प्रोत्साहन । ५-(.!) महाप्रलय, सृष्टि का विनाश | 


aie 
कर्मा के लेखे-जोखे के लिए मृतकों का पुनर्जीवित 
होने का काल | 


पैगंबरों का उन्नयन, पैगंबरों को भेजना, बार की 
नियुक्ति, पैगंबरी पद पर पदासीनता। 
कृयामत का दिन, (कर्मों का) लेखा-जोखा दिवस | 


بعئت p=] be'sat‏ بعثة] (مصم.) 
भेजना। EERE] :‏ 
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= [६ - [ن.‎ be-Seddat بشدت‎ 
१-हद से ज़्यादा, अत्यंत | २-बलपूर्वक, जबरदस्ती 
से। ३-शक्तिपूर्वक, कठोरता से | 
(न) bg] basar پشر‎ 
मानव, मनुष्य, आदमी, ۱ 
(ص‌مر.)‎ [० - [ع.‎ basar-dust پشر دوست‎ 
मानवप्रिय, जनप्रिय, जनहितैषी, लोकोपकारी | 
(yal) بشر دوستی ]9597-05[ - ار‎ 
लोकानुराग, मानवरिया, मानवजाति के प्रति प्रेम । 
(ص‌مر.)‎ [ig] be-sart پشرط‎ 
१-सापेक्ष, सशर्त | २-इापथपूर्वक | 
(bP) [ع. - ف]‎ basar-T یشری‎ 
मानवीय, मानुषिक, इंसानी : ضعف بشری» عقول بشری.‎ 
[<ع. بشرية] (مص‌جه.)‎ basar-iyyat بشریت‎ 
मानवता, मनुष्यता, मनुजता, मनुष्यंत्व, आदमियत | 
).1( غم. پشتاب)‎ ००१० پشقاب‎ 
कम गहरी प्लेट, ۱۱ 

بشقاب پرنده bosyab-paranda(-e)‏ (آمر.) 
उड़नतएतरी |‏ 

(D پشکن]‎ =] beskan بشکن‎ 
चुटकी बजाने की आवाज, चुटकी की ध्वनि : 
فلان خوب بشکن میزند.‎ 
(. a) beskan-beskan پشکن پشکن‎ 
आमोद-प्रमोद का कोलाहल, आनंदोत्सव का हुल्लड़, 
रंगरलियाँ, नाच-गाने का हंगामा, ۱ 
(مصم.)‎ beskan-zadan 027 پشکن‎ 
चुटकी ۱ 
از اوزان‌روسی معادل‎ bocka [رس.‎ boska(-e) یشکه‎ 
(DS ۴۹۱۸۹ با‎ 
१-शराब अथवा पानी का ढोलाकार लकड़ी का पीपा, 
बैरल। २-बैरल, (द्रव के) माप की ۱ 
(امر)‎ be-Sur-o-be-pUS پشور و بپوش‎ 
कपड़ा विशेष जिसको धोकर बिना प्रेस किए पहना 
जा सकता है, वाश-एंड-वियर । 
a [o] basir بشیر‎ 


१-शुभ सूचना देना वाला, TE लाने वाला, 








سس 
शुभसंदेशवाहक, शुभ समाचार देने वाला :‏ 


پیفمیراسلام شم armed‏ بود وهم تذیر. 
२-सुंदर, रमणीक, रमणीय, सुमुख, मोहक |‏ 
پصر basar‏ [ع] 
आँख का उजाला, आँख की रोशनी,‏ (امص.)-۱ 
दृष्टि, नेत्र-प्रकाश । २-अंतर्दृष्टि, कल्पनाशीलता |‏ 
३-ज्ञान, विज्ञान, विद्या। ४-(.) नेत्र, आँख,‏ 
ابصار बहु?‏ در بصر علتی هست. चक्षु:‏ 


~ اهل‎ 
दृष्टवान्‌, अंतर्दृष्टि वाले लोग, कल्पनाशील, दिव्यदर्शी, 
दिव्यद्रष्टा । 
ف] (صنسب.)‎ - -g]basard پصری‎ 
चाक्षुवीय, दृष्टि संबंधी, नेत्रीय | 
— saw 
अभिघटन कला | *سمعی‎ 
(ق‌مر.)‎ Lo - [ف.‎ be-surat بصورت‎ 
बाह्य रूप से, प्रत्यक्ष रूप से, प्रकट रूप से, देखने में । 
مر.)‎ vl (حر.‎ [ie - [ف.‎ be-surat-e بصورت‎ 
के आकार का, के रूप का, अनुरूप, समान रूप का, 
सदृश : بصورت اژدهایی تصویر کرد.‎ 


basir yeas‏ [ مس 
दृष्टिमान, ۲۳۲۱ २-दृष्टिवंत, पंडित‏ (ص.)-؟ 
ज्ञानी, बुद्धिमान्‌ । ३-दृष्टिवान्‌ | ४-अंधा, नेत्रहीन ।‏ 


५-(.६!) ब्रह्म का एक ۱ 

).1( بصیرة]‎ gl basirat < yeas 
१-दृष्टि, वीक्ष। २-(दर्शन०, सूफी०) चैतन्य, 
अंतर्ज्ञान | FEO (shes) ploy 


— jl 

अंतर्यामी, प्रज्ञ, विवेकी : ue 
اهل بصیرت خطا از صواب باز دانند.‎ 

~ 

विवेकी, बुद्धिमान्‌, सचेत। یی یصیر ت‎ * 


१-दृष्टि, अंतर्दष्टि । २-होशियारी, दक्षता, TE | 

३-(मनो०) अंतर्दृष्टि, अनुभूति, अवबोध | بينش‎ = 

بصبرشدن basir-sodan‏ (مصل.) 

ह दृष्टिवंत होना। २-ज्ञानी होना, 
| 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


a 
(.|) besmel-ca Lo, 
कृसाईख़ाना, बूचड़खाना, वधशाला یو‎ 


_ das) besm-ella(-e}-goftan رسمله گفتن‎ 
بسم الله الرحمن الرخیم‎ PEA | گفتن‎ 
CL بسنده] (ص.»‎ =] basand یل‎ 
१-बहुत, पर्याप्त, काफी । २-पूर्ण, पूरा। ३-योग्य 
सुपात्र, उपयुक्त । | 
(حامص.)‎ basanda(e)g-T سل‎ 
१-पर्याप्तता, बहुतायत। २-योग्यता, स 
सुपात्रता । 


( 

बहुत, काफी, ۱ 

بسو دن =]basu-dan‏ پسودن = بساویدن] (مصم.) 
१-रगड़ना। २-छूना। ३-मसलना, मलना।‏ 

بسوی be-suy-e‏ (حر. a!‏ . مر.) 

g ओर, की दिशा, की तरफ॒। २-के कारण, के 

ÇI 


2) basanda(-e) بسئده‎ 


بسی bas-T‏ [تد. [bas-8‏ (ق.) 
१-बहुतायत से, प्रचुर मात्रा मे, अनुमान से अधिक |‏ 
२-(..०) पर्याप्त, बहुत, काफी ।‏ 
بسیاز 7 (ص.› ق.) 
बहुत, अधिक, असंख्य; प्रचुर, काफी, पर्याप्त |‏ 
# اندک» کم. 
besyar-raw (row) sy‏ (آنا.) 
अधिक चलने वता‏ 
بسیار شدن besyar-Sodan‏ (مصل.) 
बहुत होना, बहुतायत होना, प्रचुर मात्रा में होना ।‏ 
بسیار گردانیدن besyar-gardanidan‏ ۱ مصم.) 
गुणा करना, बढ़ाना, आवर्धन करना, वृद्धि करना।‏ 
"پسیار ی besyar-l‏ ]1 بسیار] (حامص.) 
१-अत्यधिक मात्रा, बड़ी मात्रा, बड़ी संख्या, बहुतायत,‏ 
5 * رحدت | बहुलता | „ „$८. * २-बाहुल्य‏ 
समय और दूरी की लंबाई। :‏ 
۱ "بسیاری (قد. 6) besyar-T‏ ]1 بسیار] (امر.) 
२-अधिक मीति `‏ بسیاری ازمردم. : १-अनेक समूह‏ 
بسیاری از اموال مردم تلف شد. 
کیت bas‏ ]= بسیچ] .( 
१-सामान, माल, उपकरण, साधन । २९ ' '‏ 





~¥-4- 


अस्त्र- शस्त्र, युद्ध सामग्री । ३-पाथेय | ४-तैयारी, 
(यात्रा की) तैयारी । ५-उद्देश्य, इरादा । ६-कूच 
करने और युद्ध करने के लिए सेना की तैयारी | 
७-सैन्य सन्नाह, लामबंदी, उपकरण, साज-सामान । 
مستضعفین‎ ~ 
युद्ध में जाने के लिए तत्पर स्वयंसेवकों का एक 
संगठन | 
کردن‎ ४४ 
चलंत बनाना, गतिशील बनाना ७.८ بسیح‎ * 
(ص‌نسه.)‎ basij-i चित 
१-लामबंदी योग्य, सैन्य सन्नाह योग्य । २-युद्ध कार्य 
के लिए तत्पर स्वयंसैनिकों की संस्था का सदस्य, 
स्वयंसैनिक । 

(puaa) basij-idan بسی‌جیدن‎ 
१-सैन्य पोषाक धारण करना, लैस होना | २-यात्रा 
के लिए तैयार होना | ३-योजना बनाना | ४-कार्य 
को सुव्यवस्थित करना । ५-संपन्न करना, निष्पादित 
करना, पूर्णकरना | ६-इरादाकरना, निश्चय करना | 

بسیط basit‏ [ع] (ص.) 

१-विशाल, फैला हुआ ۱ २-विस्तृत, चौड़ा। ३-शुद्ध, 

खालिस, अमिश्रित | ४-बातूनी, वाचाल । ५-मौलिक : 

६-भौतिक,‏ * مرکب. متقدمین نار را بسیط میدانستند 

प्राकृतिक | ७-स्पष्ट, सरल, निष्कपट | ८-सीधा- 

सादा, भोला-भाला, मिट्टी का माधो, 

 ९-दयालु, कृपालु |‏ خیلی بسیط است. JA:‏ 
موضوع خیلی ॥‏ و وسیع است. : १०-विस्तृत‏ 

بشارت p=] basarat‏ بشارة] 

१-(.) सुंदरता, सौंदर्य, रमणीयता | R-( Jaa) प्रसन्न 

होना, खुश होना, हर्षित होना । ३-(.|) खुशखबरी, 

शुभ समाचार | 

(. Lọ] ००5855 بشاش‎ 

प्रसन्नता, हर्ष, खुशी بارش بود‎ aL 

i بشاشة] (امص.)‎ ग] basasat بشاشت‎ 

आनंद, हर्ष, प्रसन्नता : اظهاریشاشت کرد"‎ ` 

شتات be-setab‏ (ق‌مر.) 
जल्दी से, शीघ्रता से, तुरंत, अविलंब। ` `‏ 
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F basta(-e)-band-T پسته بندی‎ 
पैकिंग, वस्तुओं (जैसे, फल आदि) को डिब्बे, पेटी 
आदि में भरने (पैक करने) का कार्य | 
بسته بندی کردن ۵2۳07127490 (مصم.)‎ 
फल आदि वस्तुओं को डिब्बे पेटी आदि में भरना 
(पैक करना) | 

بسته شدن basta(-2)-Sodan‏ (مصم.) 
बंद होना; पूर्ण होना, समाप्त होना; जमना, स्कंदित‏ 
होना |‏ 

بسر آمدن be-sar-amadan‏ (مصرل.) 
होना, पूरा होना, समाप्त होना, समाप्ति पर‏ 1-7 
पहुंचना | २-मरना, मृत होना | ३-(ला०) उबलना,‏ 
उफान ۱‏ 

بسریردن be-sar-bordan‏ (مصم.) 
तक ले जाना, अंत तक ले जाना। २-वचन‏ 1-۳۲7 
पूर्ति करना, वचन का पालन करना | ३-समय व्यतीत‏ 
करना, वक्त काटना, समय बिताना। ४-सहानुभूति‏ 
करना, हमदर्दी करना | ५-सहमति देना, अनुमोदन‏ 
करना, समर्थन देना । |‏ 
بسردر آمدن be-sar-dar-amadan‏ (مصل.) 
१-सिर के बल गिरना। २-लड़खड़ाना; ۲۱‏ 
بسرد رآمده (if) be-sar-dar-dmada(-e)‏ 
१-सिर के बल गिरा हुआ । २-लड़खड़ाया हुआ |‏ 
پسردویدن be-sar-davidan‏ (مصل.) 
१-(ला०) तेजी से दौड़ना, शीघ्रता से दौड़ना। २-किसी‏ 
के आदेश को कार्यावित करने में तत्परता करना,‏ 
आज्ञापालन में शीघ्रता करना, शीघ्रता से आज्ञापालन‏ 
करना।‏ 

بسررسیدن be-sar-ra(e)s-den‏ (مصرل.) 
१-अंत तक पहुँचना, समाप्ति तक पहुँचना। २-ध्वंस‏ 
होना, नष्ट होना, ध्वस्त होना।‏ 

(puaa) be-sar-zadan بسرزدن‎ 
१-(परेशानी और दुर्भाग्य के समय) हिम्मत बँधाना। 
२-किसी कार्य को समाप्ति तक पहुँचाना, कार्य 
निष्पादित होना | ३-सहमत होना, समर्थित होना । 
४-किसी के मस्तिष्क में विचार अथवा भाव का कौंध 


जाना, एकाएक विचार आना, अचानक खयाल आना : 
"४५ بسرش زدکه آن کار را‎ ७० 
५-(आण्बो०) पागल होना, दीवाना होना : بسرش زده.‎ 
(مصل.)‎ be-sar-sodan بسرشدن‎ 

अंत होना, समाप्त ۱ 
مصم.)‎ ) be-sar-ka(e)sidan تسیر کشیدن‎ 
१-एक Ye में पी जाना, गटक जाना, गटक से पी 
जाना, एक साँस में पी जाना। २-वस्त्र को सिर पर 

ओढ़ लेना, सिर SHAT | 

بسزا be-sa(e)za‏ (ص‌مر.) 


بسط bast‏ [ع] 
फैलाना, चौड़ाना। २-खोलना | ३-विवृत‏ (مصم.)- 
करना, अनावृत करना। ४-व्याख्या करना,‏ 
समझाना। ५-क्षमा याचना मान लेना, क्षमा कर‏ 
(امص.)-۱9 | देना, माफ कर देना | ६-हाथ फैलाना‏ 
प्रसरण, विसरण, प्रसार । ८-विशालता; अपारता।‏ 
९-फैलाव, चौड़ाई। १०-प्रसन्नता, खुशी, आनंद ।‏ 
* قبض ११-(सूफी०) विस्तरण।‏ 


s کلام‎ <= 
बात को लंबा करना, विस्तारपूर्वक वर्णन करना; 
भाषण को लंबा खींचना | 


योग्य, सुपात्र । 


سد یبد 
खुला हाथ; उदारता, औदार्य, दानशीलता : `‏ 
کریم است و بسط ید دارد. 
بسط دادن bast-dadan‏ (مصم.) 
१-फैलाना, चौड़ाना। २-विस्तारपूर्वक बात करना,‏ 
खुलकर व्याख्या करना |‏ 
بسعی be-saly‏ [ف.- FE‏ (قمر.) 
तेजी से, शीघ्रता से, झटपट |‏ 
بس کردن bas-kardan‏ (مصل.) 
RET, रुक जाना। २-परित्याग करना, छोड़‏ 
देना, त्याग देना, तज देना। ३-बस करना, काफी‏ 
होना, पर्याप्त होना।‏ 
یسمل pl besm-el‏ . بسم الله] ol)‏ ص.) 
१-पशु जिसे जिबह किया जाता है । २-धैर्यवान, धीर ।‏ 
.( 
یسمل دن —Jbesmel-kardan‏ بسمل] (مصم 
जिबह करना | ace‏ 
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ही. 430) Tes 
रोगी, मरीज, शय्या ग्रस्त : ST 
یک ماه بستری بود» وحالا خوب شده است.‎ ae 
(مصل.)‎ bestar--sodan بستری شدن‎ 
चारपाई पकड़ना, चारपाई से लगना, बीमार पडना | 
(مصم.)‎ bestar-i-kardan بستری کر دن‎ 
रोगी को अस्पताल में भर्ती करना | 
(مصم.)‎ [Cw —] bast-zadan بست زدن‎ 
१-चिपकाना : چینی چهار بست زد."‎ LAS, بندزن‎ 
२-जड़ना, बैठाना, झलाई करना । ३-अफीम भरना, 
चिलमभर अफीम ۲۱ | 

(.|) bastegan بستگان‎ 
१-सगे-संबंधी, रिश्तेदार, नातेदार। २-संबंधित व्यक्ति | 
سر درچیک‎ 
पिता, माता, बहन, भाई, पत्नी, ۱ 
(حامص.)‎ basta(e)g-1 بستگی‎ 
१-संबंध, मेल, जोड़, नाता । २-निकटता, घनिष्ठता, 
संबंधता, लगाव : نلان بامن بستگی دارد"‎ ३-स्थिरण, 
जकड़न, बंधन | ۷-58 बैठाना, जोड़ | ५-दुढता, 
मज़बूती। ६-संविदा, क्रार। ७-हकलाहट। 
८-(सूफी०) संकुचन | ९-असंयम। 

bast-an بستن‎ 
(مصم.)-؟‎ जोड़ना | گشودن» بازکردن.‎ * २-रोकना, 
बंद करना, बाधित करना। ३-कारावासित करना, 
कैद करना | ४-बंद करना (दरवाज़ा, खिड़की आदि) 
चटख़नी लगाना | بازکردن.‎ «3०७६ * ५-जमाना, 
हिमीभूत करना । ६-मंत्रमुग्ध करना, जादू करती, 
मोहित करना। ७-पछाड़ना, हराना (काव्य पाट 
आदि में) : حسن را در مشاعره بستم"‎ ¢ ۱ 
बंधन स्थापित करना, रिश्ता तय करना l a 
हिमीभूत होना, जम जाना : اب يخ بست.‎ ۳ 
होना। (مصم.)-؟3‎ ۲ जोड़ना। 
زبان کسی‎ * 
वाक्चातुर्य से किसी का मुँह बंद करता! 


१‏ مدرسه 


(अवकाश के लिए) पाठशाला बंद करना | 


-९ -९- 





वचन पर अटल रहना। 
१२-(दुकान, कार्यालय आदि) बंद करना । १३-ढक ना, 


आच्छादित करना, आवृत करना। १४-लपेटना; 


बाँधना : به توپ بستن» به چوپ بستن» په فحش بستن.‎ 
१५-क्रमबद्ध रूप से समाप्त करना, ख़त्म करना : 
پرونده رابستن» حساب رابستن.‎ 
(مصل.)‎ bast-nesa(e)s-tan بست نشستن‎ 
किसी शरणस्थल में शरण लेना, अनुल्लंघनीय स्थान 
में शरण लेना, शरण ۲۱ 
ु (صليا.» امر.)‎ bastan-I (gettin) 
१-बंधनीय, बांधने योग्य | २-बंधनी, वेष्टन, लपेटन, 
पुस्तक अथवा फाइल बाँधने का HIST | ३-विभिन्न 
प्रकार की आइसक्रीम, कुल्फी | 
(نا.)‎ bastan-Fsaz بستنی ساز‎ 
१-आइसक्रीम निर्माता। २-आइसक्रीम बनाने के 
साधन | بستنی سازی» بستنی فروش, بستنی فروشی.‎ मे 
بستوه 0۵-5۱1 ]= ستوه = استود] (ص‌مر.)‎ 
१-दुःसी, खिन्न | २-थका हुआ, ۱ 
(dal) bas-ta(-e) بسته‎ 
१-बंधित, TT हुआ। २-जकड़ा हुआ, जंजीर से 
जकड़ा हुआ। ३-विवश, लाचार, मजबूर। ४-बंद। 
००८४ * ५-बाधित; रोधित; निरोधित, निषिद्ध; 
रोका हुआ, संयत। ६-बंद किया हुआ (दरवाज़ा, 
खिड़की आदि) | .} «५५३४ * ७-निर्णीत, तय 
(अनुबंध, करारनामा) | ८-पट्टी से बंधा हुआ (शरीर 
का टूटा हुआ) अवयव, अंग। ९-(बर्फ की तरह) 
जमा हुआ, स्कंदित; संघनित | १०-समाप्त, पूरा किया 
हुआ, पूर्ण। ११-पार्सल। १२-औज़ार, यंत्र आदि 
रखने का चमड़े का धैला, टूल-बैग। 13-3 


सामान आदि बाँघने का 1 
२ ~ امید‎ 
असंभव ۱ 
` = در‎ 
तालाबंद ۱ 
کار سم‎ 
उलझा हुआ काम, जटिल कार्य | 1 
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मैदान, विशालः एवं समतल भूमि। ` 
نداشتن‎ ow ور‎ Ki 
कौड़ी-कौड़ी का मोहताज होना, कंगाल होना : 
نلانی مفلس است واه دربساط ندارد.‎ 
= برچیدن‎ 
१-दस्तरखान उठाना | २-दुकान बढ़ा देना; बिसात 
उठा देना (जैसे, जुए की) : 
خودرا برمی چیند‎ bly bras دکاندار‎ 
बिसात बिछाना | vies 
بهم خوردن س‎ 
777-92 का भट्टा बैठ जाना, व्यवसाय का चौपट 
हो जाना, बिसात उलट जाना : بساطش بهم خورده.‎ 
کردن سه‎ of 
१-जुए की बिसात बिछाना। २-अखाड़ा जमाना | 
س کردن‎ 
सामान बेचने के लिए पैदल-पथ पर सामान फैलाना, 
बिसात लगाना, ठीहा ۱ 
کسی راپرهم زدن‎ — 
(ला०) बिसात उलट देना, ठीहा उठा देना, किसी के 
काम धंधे को चौपट कर देना I 
[J - [ع.‎ besat-andaxtan بساط اندا حتن‎ 


१-थड़ी लगाना, ठीहा जमाना, पण्य वस्तुओं के लिए 
बिसात जमाना। २-फर्श अथवा बिछावन बिछाना। 


(pas) ف]‎ - p]b-gostardan بساط گستر دن‎ 
फर्श बिछाना | 
१-आवृत्ति, बारंबारता | २-तरंग-पथ : 
بسامد رادیویی» بسامد شنیداری.‎ 
JPI فرکانس›‎ canals توأتر»‎ = 
D 
उच्च आवृत्ति | بسامدی» کم بسامد.‎ ® 
(ق‌مر.)‎ be-san-e بسان‎ 
सदृश, समान, ۲۱ E 
پساوایی ۷" بسودن = پسودن]‎ 
(حامص.)-9‎ स्पर्शता। २-(.]) RT । 
(. wl (حر.‎ be-sabab-@ پسیب‎ 
कारणवश, कारण से, की वजह से। 





سح 
پسپار baspar‏ )|.( 
` "پلیمر बहुलक, बहुभाज।‏ 
Sa a N A‏ = 
بسفایج » معر.] (امر.) 
(वन०) अनेकपदी |‏ 


بست bast‏ [ز بستن] ۱ 
रोक, अवरोध |‏ (مص خم.)-] 


س ویند 
(क) राजनीतिक और प्रशासनिक साँठ-गाँठ | (ख)‏ 
(ला०) स्थिरता एवं सामंजस्य, समंवय, ताल मेल |‏ 
२-(.| eid शरण स्थान, शरणगत स्थल, (जहाँ‏ 
पुलिस आदि का प्रवेश निषेध हो, जैसे, धार्मिक‏ 
स्थल) | ३-प्राचीर, नगर कोटा, शहर ۶۱‏ 
४-बाँध, बंध, बैराज। ५-किसानों द्वारा आपस में‏ 
किया गया पानी का विभाजन AAT ۱‏ 
६-गाँठ, गिरह। ७-पगड़ी। ८-प्रेमी, आशिक |‏ 
९-अफीमचियों की अफीम पीने की एक मात्रा अथवा‏ 
इकाई।‏ 

(N بوستان. = معر. بستان)‎ =] bostin بستان‎ 
१-उद्यान, बाग। २-फलोद्यान, फलों ۱ 
३-ऐसा मैदान जहाँ वृक्ष विशेष दूरी पर लगे हों ताकि 
रिक्त स्थान पर खेती की जा सके | बहु० بساتین(ع.)‎ 
بوستان +بان] (ص‌مر.. مر.)‎ =Jbostan-ban بستانبان‎ 
माली, ۱ 
(५.७०) ستاندن. ستدن]‎ —]bestan-kar بستانکار‎ 
ऋणदाता, ATR | پدهکار. = مدیون.‎ * 

بستانکار کی bestan-kar-i‏ (حامص.) 
उधार, लेनदारी |‏ 


(.|) bestar بستر‎ 
१-शय्या; बिस्तर, RENT | f 


~ خواب 
बिस्तर, ۱ £‏ 
سح رود नदी-तल i‏ 
ناخ 
ae‏ وت : शय्याग्रस्त, रोगग्रस्त‏ 


وقتی که بربستر ناخوشی افتاده بودم شمابعیادت 
من نيامدید. - > 
तल, आधार | ३-(भूगर्भ०) संस्तरण, सतह |‏ 
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= yal) छ] 002-8) 1 ls = 
१-मेमना; बच्चा | ae ana 


श्रृंगार, RIT, सजावट, मेक आप 0 bazak برک‎ 
श्रृंगार एवं सुसज्जा, बनाव-सिंगार। "27 
(. ; 
مه‎ र भोज, द सरसर 
समागम, बैठक, संगोष्ठी। ३-तंबू, खेमा। | 
(. ७!) اینده]‎ Al بزم‎ =] bazm-aray آرای‎ G 
आनंदोत्सव संयोजक; सभा की शोभा बढ़ाने वाता। 
(حامص.)‎ bazm-aray-I م آر ایی‎ ۳ 
सभा अथवा बज्म का आयोजन | 
.( [23.04 =] bozmalja(-e) doa: 
(प्राणि०) गा 4४ ۰۵۵۳9۰ بر‎ 
بزمگه] (امر.)‎ =] bazm-gah بر ماه‎ 
सभास्थल, संगमस्थल, उत्सवगृह, सम्मेलन गृह, 
सभागार । 
(ص‌نس..)‎ bazmi برمی‎ 
१-संक्षिप्त वैयक्तिक तथा आंतरिक भावों को प्रदर्शित 
करने की पद्मगुणता, जैसे, ग़ज़ल, दोहा, दो-बैती, 3 
(चौपाई)। २-सभा आदि का आयोजनकर्ता; सभा 
आदि में भाग लेने वाला; सभागण। 
be-zan برن‎ 
(ص‌مر.) -؟‎ लड़ाका, मारपीट करने वाला, फ॒सादी | 
२-(..७) زدن‎ का आज्ञार्थक -रूप | 
(حر. اض.) + )3 (زدن)]‎ Jbe-zanbe-zan o o 
(आ०बो०) भयंकर मारपीट, जोरदार लड़ाई। ड 
(امر.)‎ be-zan-bekos برن ر بکش‎ 
(आ०बो०) मारा-धाड़ी, 5 3 
تر.] (ص‌مر.)‎ 7 3] be-zan-bahador بهادر‎ d 
अतिवीर, शूरवीर, सूरमा, बहुत दिलेर | द 
(. al) be-zan-gan 9 न 
१-निशाना, लक्ष्य, टार्गेट । २- (ला०) नाजुक 
३-(ला०) नितंब; कूल्हा। ४-(सा०) चरमावस्या 


(ला०) ऐन मौके पर; ठीक जगह पर | 


سر تسم 


-۷۰- 





(zal) be-zen-o-bekib ویکوب‎ ०८ 
नाच-गाना, राग-रंग : 1 
شب درمنزلمان مهمانی و بزن ویکوب بود."‎ 
۱ (ومر.)‎ be-zud برودی‎ 
१-जल्दी, शीघ्र, अविलंब | २-तुरंत, तत्काल, फौरन | 
(ق‌مر.)‎ be-zud--zud برودی زود‎ 
१-बहुत जल्द, अतिशीप्र । २-फौरन | 
(.|) Lj =] baza(-e) بره‎ 
१-भूल, खता । २-दुःख, व्यथा, ۱ 
(حامص.)‎ baza(-e)h-kard بزه کاری‎ 
१-पाप, गुनाह, भूल-चूक | २-वैर, विद्वेष, वैमनस्य; 
शत्रुता, दुश्मनी | 
ص.)‎ rh) bez P 
۱-۷۲۲ ۲ २-कोरी ऊन के रंग का। 
=] 089 یس‎ 
१-(...०) पर्याप्त, यथेष्ट, काफी, we : hes 
درخانه اگر کس است یک حرف پس است."‎ 
२-(.७) केवल, सिर्फ, इतना ही | ३-बहुत : بس کس.‎ 
४-(..७)) काफी है, बहुत 8۱ बस, बस! (इससे 
, अधिक नहीं) ۱ 


~~ "|| 
अतिरेक, अत्यधिक, इतना ज़्यादा, हद से ज़्यादा: 
ازیس حرف زدم خسته شدم. = ازکه.‎ 
بسا 925-5 [= بس] (ص.؛ ق.)‎ 
बहुत, काफी; अत्यंत, पर्याप्त | 


कितना, कितना अधिक, कितनी बार। 

(. bl) be-saz-o-be-forus vw 19 بسازویقر‎ 
घर बनाकर बेचने वाला, भवन निर्माणकर्ता एवं 
विक्रेता, रीयल एस्टेट डीलर I 

CD Le] (basat.3 (تد.‎ besat بساط‎ 
१-बिछावन, फर्श | २-कार्यशाला, संस्था : بساط کار‎ 
بساط حکومت.‎ ३-(शतरंज की) बिसात। ४-साज 
सामान, उपस्कर ] ५-चमड़े का दस्तरखान, जिस पैर 
खाना रखा जाता है | Ao (bosot, bost, best) بسط‎ 
६-बिसाती की बिसात, सड़क पर बैठकर खुदरा 
वस्तु बेचने वालों की बिसात अथवा (सामान बेचने 
के लिए रखी गई अथवा बिछाई गई) चादर, मेज़ 
आदि, ठीहा, थड़ी। 
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(حامص.)‎ boz-begi بگیری‎ 


सौदेबाजी में अवसरवादिता तथा लाभ प्राप्ति के लिए 
किया गया प्रयत्न | *بزیگیر‎ 
(حامص.)‎ boz-biyari یز بباری‎ 
(आ०बो०) असफलता, दुर्भाग्य तथा बुरे प्रहचक्रो का 
सामना होने की अवस्था | بزیار‎ * 
(ص‌مر.)‎ boz-del J3 بز‎ 
कायर, डरपोक, ۷5, 0۱ 
بز د لی 002-407 (حامص.)‎ 
कायरता, भीरता, भयशीलता, बुजदिली | 
(D Fe] bezr پزر‎ 





बीज | बहु० بزور‎ 
(. برزک]‎ =] bazrak بزرک‎ 
(वन०) अलसी, अतसी, ۱ 
(वन०) अलसी का तेल | द 
(ص.)‎ bozorg S بزر‎ 
१-बड़ा, उच्च, महान्‌ । Ke, * २-विस्तृत, बृहत्‌, 
विशाल | تنگ کوچک.‎ * ३-शक्तिशाली, बलिष्ठ, 
बलवान, ताकृतवर | ضیف‎ * ४-कुलीन, प्रतिष्ठित, 
संमाननीय, उत्कृष्ट, महान्‌ । ५-प्रमुख, प्रधान, 
सरदार, मुखिया | ६-पहलौठा | کوچک‎ ® ८-(सूफी०) 
धर्मगुरु, पीर, मुर्शिद, वली | ९-(बोल०) पूर्वज, बड़ा, 
अग्रज, ज्येष्ठ : پسربزرگ» برادربزرگ» عموی بزرگ.‎ 
१०-माता-पिता, बहन-भाई, चाचा, मामा आदि को 
संबोधित करने के लिए प्रयुक्त संबोधनार्थ शब्द : 
پدربزرگ» دایی بزرگ» عمویزرگ» مادربزرگ.‎ 
5८६४ 
पालन-पोषण करना, पालना-पोसना। ऱ्य 
(. 1) bozorg-artestaran بزرگ ارتشتاران‎ 
सशस्त्र सेना का मुख्य सेनाध्यक्ष, प्रधान सेनापति, 
सुप्रीम कमांडर | 
(ص.)‎ bozorg-an بزر گان‎ 
१-विशिष्टगण, विभूतियाँ | २-प्रधान, मुख्य, ۱ 
(gaal) bozorg-dast برر گداشت‎ 
अभिनंदन, समादर एवं संमान कार्यक्रम | 
(puaa) bozorg-dastan بزرگ داشتن‎ 
आदर करना, संमान करना, श्रद्धा ۲۱ 





g: SS z برزکار‎ z پرزگر‎ =)bazr-gar بزرگر‎ 
(ص‌نا.)‎ ky ف. گر»‎ +)» 


- कृषक, किसान, काश्तकार | 


(. al) bozorg-rah of Ky بزر‎ 
मुल्यमार्ग, राजमार्ग, हाईवे, ऑटोबॉन | اتویان‎ = 
(ص‌مر.)‎ bozorg-sal بزرگسال‎ 
बूढा, वयोवृद्ध, अधेड़ । 
(حامص.)‎ bozorg-sal-i گسا لی‎ 35 
GEM, वृद्धावस्था, अधेड़पन | 
(مصرل.)‎ bozorg-Sodan بزر گ شدن‎ 
१-बड़ा होना, महान्‌ होना | २-मुखिया होना, प्रधान 
होना, सरदार होना | ३-वयस्क होना, बालिग होना | 
(ص‌مر.)‎ bozorg-manes بزر $ منش‎ 
उदार, वदान्य, विशाल हृदय ۱ 
بزرگ منشانه» بزرگ منشی.‎ * 
(حامص,.)‎ bozorg-nemayi بزر گنمایی‎ 
१-आत्मप्रदर्शन, आत्मश्लाघा; आडंबर, तड़क-भड़क, 
दिखावा । २-(भौ०) आवर्धन, विस्तीर्णन, आवृद्धि । 
(ص‌مر.)‎ bozorg-var بزرگوار‎ 
१-महान्‌, उच्च, वरिष्ठ; संमानित, प्रतिष्ठित । 
२-कुलीन, अभिजात | ३-शानदार, भव्य | ४-बलवान; 
बलिष्ठ, शक्तिशाली । ५-विद्वान, ज्ञानी, विज्ञ, आलिम | 
(ق‌مر.)‎ bozorg-varana(-e) ajl ار‎ [sy JP 
कृतज्ञापूर्वक, दया करते हुए, बड़प्पन प्रदर्शित करते 
हुए, ۱ 
(حامص.)‎ bozorg-varl اری‎ Ry بزر‎ 
१-महानता, उच्चता, बड़ाई। २-कुलीनता, 
| ३-वैभव, ठाट-बाट, शान-शौकत, 
15-5 | ४-सक्षमता, बल, शक्ति, TRT | 
५-ज्ञान, पांडित्य | 
(حامص.)‎ 0०2०५ AS JIP 
*महानता, उच्चता। کرچکی‎ * २-विशालता, 
| تنگی, کرچکی.‎ * ३-स्थूलता। ४-बल, 
ua पाकृत | ضعف‎ * ५-कुलीनता | ६-भव्यता, 
वाट, शान-शौकत ۱ ७-प्रधानता, सरदारी | 
| ९-ज्येष्ठता, बड़प्पन, बुजुर्गी। 
गुरुता, ۱ 


वयस्कता 
१०-(सूफी०) 
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= =] barahut ی‎ 
Cel हजरमौत "< حضرمو‎ (मृत्यु षर) 
घाटी। २-(.) रेगिस्तान, बिना पानी व घास दाल 
अति गर्म निर्जनस्थल | بیابان پرهوت‎ = 
(ص.)‎ [barlyy, bart , بری‎ p=] bal 
१-निर्दोष, ATE, बेगुनाह, गोर 
२-एकांतवासी। ३-मुक्त, छूटा हुआ, बरी | 


आरोप मुक्‍त | لح‎ 


[o] barr]‏ (ص‌نس.) 
भौम, भूमि संबंधी, मैदानी, जमीनी Aa‏ 
iGo) beryan gb,‏ بریشتن.) 
भुना हुआ )1 अथवा-मांस) ۱‏ 
بریان کردن beryan-kardan‏ (مصم.) 
भूनना, ۱‏ 
بریانی beryand‏ )1.( 
१-भुना हुआ गोश्त अथवा मांस, गोश्त के कबाब |‏ 
२-तेल में भुना कीमा। ३-भुनी हुई कलेजी।‏ 


(.]) beri-beri بری بری‎ 
(चिकि०) बेरी-बेरी, फील पा। 
(.]) [bridge [انگ.‎ ber بریج‎ 
ब्रिज (ताश का खेल) | 
)( barid Juy 


पत्रवाहक, संदेशवाहक; अग्रदूत | 
(حامص.)‎ bor-Ida(e)-gi بریدگی‎ 
१-कटाव, अलगाव, पृथकता | २-विभाजन, 37! 
bor(riden بریدن‎ 
g- (puaa) अलग करना, विभाजित करना, دی‎ 
काटना (कैंची आदि से) ۱ २-(.५५००) अलग 
जुदा होना, विभक्त होना | امصم.)-3‎ पार करना, 
पार जाना, (दूरी) तय करना | ४-संबेध 
नाता तोड़ना, संबंधविच्छेद करना । ۳ 
(صرلیا.)‎ bor(rlden Lr 
तोड़ने योग्य; विभाज्य, अलग करने योग्य। 
(إمة. بریدن)‎ bori) भट 
१-टूटा हुआ, विच्छेदित, अलग, पृथक्‌ | जी! 
हुआ, चिरा हुआ, कटा हुआ । ३-घायत, ۳ 
४-लिंगविच्छेदित, खतना किया ۱ 


bor(r)-Ida(-e)-bor(r)-Ida(-e) ००० رده برد‎ aes 
ص‌مر.‎ 
१-टुकड़े-टुकड़े, अलग-अलग। २-एक-एक कर, 
अटक-अटक कर (बात करना)। 
(ص‌مر.)‎ bor(r-ida(-e)-dom بریده دم‎ 
१-दुमकटा, छिन्नपुच्छ (पशु), लँडूरा। २-(ला०) 
चतुर, चालाक; मक्कार, ۱ 
(ص‌مر.)‎ bor(t}-Ida{-e)-zaban ७५) بریده‎ 
१-जिसकी जिह्वा काट ली गई हो। २-(ला०) मूक, 
मौन, अवाक्‌। 
).( [brigata Ji! «brigade. 3] berlgad بریگاد‎ 
(Ro) ब्रिगेड | 
(yo) barin برین‎ 
उच्चतम : سپهربرین» عرش برین.‎ है 
tt) 
उत्तरपूर्वी हवा; पूर्वी हवा, पुरवा । | 
(.D Lou فس.‎ H= ॐ =] baz بر‎ 
१-ऊंचा टीला। २-पहाड़ की चोटी, ۱ 
(D [ع]‎ baz(z) پر‎ 
(बढ़िया) सूती वस्त्र, कत्तन कपड़ा, सूती कपड़ा; स्पन 
कपडा | बहु० 555 
).( boz بر‎ 


(प्राणि०) ۱ 
کوهی‎ 2 


जंगली ی‎ 
जंगली (पहाड़ी) बकरा। टिप्पणी : प्राय: जंगली 
बकरे से आशय 'बकरा' से लिया जाता È | 
بزوحشی» شکار» پازن» وعل ذارسی.‎ = 
[ع] (ص.)‎ bazzaz 515, 
कपड़ा विक्रेता, बजाज, बजाजिया, वस्त्र विक्रेता | 
bazzazJ بزازی‎ 
بزاز (حامص.)-؟‎ का कार्य तथा व्यवसाय, बजाजी | 
२-(.|) बजाजी की दुकान | 
(.) Lg] ०० پزاق‎ 
धूक, राल, लार। آب دهن.‎ ‘gles آب‎ ‘> 4 3०७ = 
(مصرل.)‎ boz-ava(o)rdan بزآور دن‎ 
(ला०) इच्छानुसार काम न होना, असफल होना | 


(.]) 902925 , ७ ° 
एक प्रकार का 0 OR 
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नू Y- 


— [brochure افر.‎ ۲ 

विवरणिका, ۲۱ | Hae 

bar-vefy-e (599 +‏ [ن. ~ lg‏ (حر. اض. مر.) 

بروفق مراد. : 70195 अनुसार,‏ 

برو مند (bar-Omand.45) bar-timand‏ ]+ اومند» 
[टि‏ (ص‌مر.) 

१-फलदायक; फलदार | २-ताजा, हरा भरा | ३-सफल, 

कामयाब। ४-लाभांवित, लाभप्राप्त | 
يروا مندی 98711-۳7۱88 (حامص.)‎ 

लाभ, फायदा | 


CD بیرون]‎ =] berun, bo ۱-برون‎ 
बाह्य, बाहरी। درون‎ * 


۲!-برون 0 اقس. برای] (حر. اض.) 
के लिए, के वास्ते le‏ 
ایی borun-garayT‏ (حامص.) 
बहिर्मुखता, बहिस्सरण, बहिवर्तन et Kies‏ 
15५,५७ २-दृश्यांक वस्तुओं अथवा तथ्यों को‏ 
सत्यनिष्ठ जानने की प्रवृत्ति। ३-बाह्यार्थवाद,‏ 
अनात्मवाद । ४-किसी कलात्मक कृति की विशेषता‏ 
जिसमें बाह्यार्थ पर बल दिया गया हो।‏ 
= عین گرایی» مکتب عینی» J 95 Sul‏ 
بیروئمرزی borun-marzi‏ (ص‌مر.) 
देश से बाहर का, अपरिदेशीय, राज्यक्षेत्रातीत :‏ 
پرنامه های برونمرزی» حقوق پرونمرزی. 
bar(r)a(-e) 2 +‏ (.) 
१-भेड़ अथवा हिरण का बच्चा, मृगशावक, मेमना।‏ 
پسره بره است. : २-(ला०) मेमना, कमजोर‏ 
३-(ग०ज्यो०) मेष (राशि)।‏ 


(ला०) वशीभूत; आज्ञाकारी। 
re borhan gla یر‎ 
१-युक्ति दलील | २-(तर्क०) | बहु० براهین‎ 


वह प्रमाण अथवां युक्ति जिससे प्रतिरोधी के दावे को 
रद्द किया जा सके | 


अकाट्य तर्क | 


Aye) bar بر‎ 
१-इकट्टा किया हुआ, जमा किया हुआ, tl 








مثل ~ 


CaP 


` درهم و 





२-आवेशित, उत्तेजित । ३-व्याकुल, बेचैन, अशांत, 
RIO 
TENE, अव्यवस्थित, अस्तव्यस्त, गड़बड़ | 
(مصرل.)‎ bar-ham-xordan برهم حوردن‎ 
होना, विचलित होना; 1575 होना 
अस्तव्यस्त होना। २-व्यग्र होना, आवेशित होना। 
३-गड़बड़ होना, फसाद खड़ा होना, विद्रोह होना, 
गड़बड़ी फैलना। 
(مصم.)‎ bar-ham-zadan ۱-برهم زدن‎ 
१-आवेशित करना, उत्तेजित करना। २-विक्षुब्ध 
करना, बेचैन करना, परेशान करना। ३-गडमड 
करना, अस्तव्यस्त करना, अव्यवस्थित करना। 
४-ध्वंस करना, नाश करना; कुचलना, रौंदना। 
(مصم.)‎ bar-ham-zadan ۲-پرهم زدن‎ 


१-मिलाना, एकत्र करना । २-द्रवित पदार्थ अथवा 


पतले खाद्य पदार्थ को चम्मच आदि से हिलाना, 
मिलाना, मिश्रित करना | ३-दो व्यक्तियों के मध्य 
झगड़ा खंड़ा करना, मतभेद खड़ा करना | 
(.! eyo) [brahman mui] barahman پرهمن‎ 
ब्रह्मज्ञानी, ब्राह्मण, पंडित | 
bar-ham-nahadan برهم نهادن‎ 
i ) तले ऊपर रखना। २-विक्षुब्ध करना, 


करना। ३-सताना, त्रसित 0۰ 


oa (مصل.)‎ आवेशित होना, उत्तेजित होना; क्रोधित 
ना। 


संबंधी برهمنتی 08710120-1 (صنسہ.)‎ 
برهمن‎ 1 | eas 
य 


ब्रह्मा के रचित नियम : برهمایی.‎ 


۰ (حامص.۱‎ (barah.- .J3) berehna(e)g-T بر‎ 


वस्त्र विहीनता, नग्नता, नंगापन, अनावृतता। 

پرهنه berehne‏ (قد. (barahna‏ (ص.) 
SAM, वस्त्रहीन | २-अनावृत, बे-पर्दा, अनढका |‏ 
रे आजीविका विहीन, बेरोजगार । ४-(ला०) दरिद्र‏ 
फक्कड़, फटेहाल।‏ 


س شدن 


गंगा हो जाना, वस्त्रहीन हो जाना। برهته کردن‎ ७ 
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-¥:\- 
| boro-bar-gard پروی ر گرد‎ LD berandegan छा: 
(आ०्बो०) काम न करने के लिए किया गया बहाना, | a का E 7 برد‎ 
حامص.‎ ( bor(r)anda(e)gT , Sy; 
E | ~ | तेजी, ۲۱ T پرندگی‎ 
बिना चूँ-चपड़ किए हुए, बिना किसी आक्षेप के, बिना 7 بردن)‎ -UD bar-andat-e) برنده‎ 
हीले-हवाले के, बिना बहाने-बाजी के । १-भारिक, कुली, बोझा ढोने वाला, हम्माल। 
(ely 0 २-विजेता, विजयी | 
زمر‎ PIR (: Gh b i 
भूमि, धरती; देश, वतन | بریدن‎ -UN bor(r-anda(-e) برنده‎ 


१-कटाई करने वाला, फूसल काटने वाला | २-तेज 
'धारवाला, धारदार : تيغ برنده.‎ 


برنده بجا baranda(-e)baja‏ ([مر.) 


boro-baya Lo २१०२‏ (امر.) 
(आ०्बो०) आवागमन, आना-जाना।‏ 


जिसमें‏ = دارد 
लोगों का आना-जाना लगा रहना, महत्वपूर्ण हो | SF खेल विशेष जिसमें पराजित खिलाड़ी अपने से‏ 
i बाद वाले खिलाड़ी को विजयी खिलाड़ी से खेलने का‏ ٭ برویا بیدا کردن जाना।‏ 
स्थान देता है ।‏ اچ a‏ 
2 بروت borut‏ ]= برو] (D‏ 
yy‏ ۵۲002 [ثر. «bronze‏ آیتا.» मूँछ, WA | 2 (.|) [bronzo‏ 
(रसा०) कांस्य, पीतल। ۰‏ بروج bord]‏ [ع] 9( 
برنشاندن का ۵ | 1 (eae) bar-nes-andan‏ برج 


Fəs» ("००००७ برودت‎ | १-बैठाना, चढ़ाना, सवार कराना (धोड़े अथवा वाहन 
१-(..,०-) ठंडा होना, (मौसम का) ठंडा हो जाना, | आदि पर) । २-राजा को गद्दी पर बैठाना, राज्याभिषेक 


सर्दी होना। २-(...०.५) ठंड, सर्दी, ठंडक | करना, सिंहासनारूढ करना | 3 
(.|) [broderie [ثر.‎ boroder (مصرل.) برودری‎ bar-nes-estan yanim yi 
कढ़ाई; फुलकारी, गुलदोजी, जरदोजी | 4 १-बैठना, सवार होना (घोड़े, वाहन आदि पर)। 
دوزی.‎ OS گلدرزی,‎ = | २-सिंहासनारूढ होना, राजगद्दी पर बैठना। 
ف] (حامص.)‎ - . s]boroderl-duzl ([مذ.) برودری دوزی‎ bar-nes-esta(-2) پرنسسته‎ 


जालीदार और उभरे हुए बेल-बूटों वाली कढ़ाई। | १-आसीन, बैठा हुआ, आरूढ, सवार (His, वाहन 
[e] ०००० پروز‎ | आदि पर)। २-सिंहासनारूढ़, तख्तनशीन | 


oy تست‎ ae 
(مصرل.) -؟‎ प्रकट होना, दिखाई देना, उभरना, नजर ).( [bronchite . 3] bronsit برشي‎ 
आना; निकलना, उदय होना, उद्घटित होना। | (चिकि०) एवासरोग, दमा | डे 
٩-).صما(‎ प्रकटन, उदय, ۱ 3b 


(चिकि०) शीतकाल में होने वाला शवासरोग।‏ | دادن 
पता देना; स्पष्ट करना, प्रकट. करना : ۳‏ 


(चिकि०) पुराना श्वासरोग, पुराना दमा!‏ | ضعف و ستی خود را بروز داد. 


برد barnun OF,‏ ]= پرنون] سک 
ا baron‏ ]= پرنون] (. بل : उभर आना, सामने आना, खुलना‏ 
उत्कृष्ट रेशम, फाइन ARE‏ | میانشان اختلاف بروز کرد. 
(p oa as भूमि के त्त‏ بر وسلا brusela‏ [فر. بل یمیت ی )].( 
मानवजाति में माल्टा ज्वर फैलाने वाले एक प्रकार | (भूगर्भ०) तलछट के कारण Hal‏ 
के बैक्टीरिया, ब्रूसेला। का ۱‏ ` 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





= (آمر‎ barg-e-sabz jaw < بر‎ 
१-सूफियों द्वारा आशीवाद के रूप में दिया जाने वाला 
हरा पत्ता। २-तुच्छ उपहार, छोटी सी भेंट | 
پرگستوان 00۱۷27وتددزتس.»پهلر و کنار] (امر.)‎ 
१-कवच, 11۳557۲ | २-युद्ध में अश्‍व को पहनाया 
जाने वाला कवच। 
(مص‌خم.» امص.)‎ bar-gast بررگشت‎ 
१-वापसी | २- (लेखा०) निगमन । ३- (संगीत) पलट, 
गीतिका में स्वरों के पलटने को अंकित करने वाले 
दो चिहून। 
(حامص.)‎ bar-gast-pazir-i بر اگشت پدیری‎ 
विपरीत दिशा में बहाव का रुख़ मोड़ने की क्षमता 
अथवा योग्यता। 
k (حامص.)‎ bar-gasta(e)g-i بر گشتگی‎ 
विपरीतता, विपरीतत्व । 
برگردیدن] (مصل.)‎ =] bar-gast-an بر لست گشتن‎ 
१-लौटना, वापस जाना। २-छोड़ना, त्यागना। ३-धर्म 
त्याग करना, धर्म परिवर्तन करना। ४-बदलना, 
परिवर्तित होना | ५-औंधा होना, सिर के बल होना | 
(ص.)‎ bar-gasti بر اب گشتی‎ 
वापस भेजा हुआ, लौटाया हुआ ۰ 
چک برگشتی» نامه برگشتی.‎ 
(.1) bargak SS بر‎ 
(वन०) फूल के नीचे की छोटी हरी पत्ती। 
(ial) bar-gomas-ta(-e) برگماشته‎ 
१-संस्थापित | २-गुमाश्ता, एजेंट । 
(D برگ)‎ -[ barga(-e) برگه‎ 
१-(वन०) सूखे मेवे । २-सूखी खुबानी | ३-प्रविष्टि 
कार्ड, इंडैक्स कार्ड | ४-दे० SS, 
(امر.)‎ barga(-e)-dan بر گه دان‎ 
प्रविष्टि-कार्ड अथवा सूचकांक-कार्ड रखने का 
डिब्बा, बक्स, कई दराज अथवा पेटी वाला बॉक्स | 
(.1) [briliant $31] berelyan GLI,» 

विशेष प्रकार से काटा हुआ हीरा | 
(.. sa) bar-mal-idan لیدن‎ Le» 
१-भ्रमण करना, घूमना; दूरी तय करना | २-आस्तीन 
चढ़ाना। ३-(ला०) भाग जाना, फृरार होना। 





پزماه =]barméh‏ برماهه = پرماد = برمه| () 


(ago) बर्मा, UE करने का 0۱ 
۳ (.|) برمج]‎ =] barmac برمچ‎ 
l 
۵ (ص.)‎ bar-mala پرملا‎ 


साफ, स्पष्ट | برملاشدن» برملاکردن.‎ ॐ 

(.|) [bromure . 3] bromur _y 9-0 + 
(रसा०) ब्रोमीन से मिश्रित एक रासायनिक पदार्थ | 

0०६ by‏ (ص.) 
२-अच्छा; भला, नेक |‏ * پیر १-युवक, युवा ।‏ 
bar-nama(-e) as z‏ ]= ورنامه = برنامج» [xe‏ 
مر ۰ 

१-शीर्षक। २-प्रस्तावना, भूमिका; FRAT | 
३-कार्यक्रम, प्रोग्राम । ४-संगीत अथवा प्रदर्शनी का 
प्रदर्शन । ५-कार्य विवरणिका, कार्यक्रम संबंधी 
पुस्तिका | ६-कंप्यूटर प्रोग्राम | 


کت 


योजना बनाना, प्रोग्राम 0۱ 
(حامص.)‎ barnama(-e)-zT برنامه ریزی‎ 
योजनाकरंण, कार्यक्रम नियोजन । | 
(حامص.)‎ barnama(-e)-nevisl مه نویسی‎ Uy 
१-कार्यक्रम, योजना, कार्यसूची। २-(कंप्यूटर) 
प्रोग्रामिंग । 
(.1) beren تج‎ = 
(वन०) धान; चावल | र ' 
(CD برنگ = پرنگ]‎ =]eren پرنج‎ ۲ 
(रसा०) कांस्य, कांसा, पीतल। 
(آمر.)‎ berenj-kub برنجگو ب‎ 
१-मूसल, मूसली, ढेंकी। २-धान कूटने ۱ 
برنجکویی.‎ मे 
ورنجن = برنجین = ورنجین]‎ =] baranj-an برنجن‎ 
۱ (امر.)‎ 
केगन, कड़ा, दस्तबंद; पाजेब : دست برنجن»پای برنجن.‎ 
(ص‌نس.)‎ beren ۱-برنجی‎ 
'धान संबंधी, चावल से बना कोई व्यंजन अथवा 
* نان برنجی.‎ 
-پرنجی آ[۵0۲۵0 [- پرنگی = پرنگی] (ص‌نسم.)‎ ۲ 
काँसे से बनी हुई, काँसे की, कास्य निर्मित। 
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7 तुच्छ, बेकार आदमी । ae 

1 خزا‎ ape 
पतझड़ के मुर्माए अथवा कुम्हलाए हुए पत्ते जो 
से गिरे हों, पतझड़ के गिरे पात। शो 

~ واد“ 
पत्ते निकलना, उगना, प्रस्फुटित होना, पल्लवित‏ 
آمروز دیدم Ly‏ یاس دوتا برگ تازه داده بود. : होना‏ 
धोखा देना, चकमा ۲۱ a‏ 
pl) barg-e-bu $‏ .( 
(वन०) लौरेल पौधा। gr‏ 


بر S‏ بود بیان barg-e-buiyan‏ (آمر.) 
द्वि-बीजपत्रीय वंश की एक जाति, लारेसी।‏ 
برگ بید barg-e-bld‏ ]= بیدبرگ] jal)‏ .( 
१-बेंत के वृक्ष का 7۳۲۱ २-तीर, ۱‏ 
برگذار bar-gozar‏ ((مص.) 
१-समापन, अंत, समाप्ति | २-आयोजन, संयोजन |‏ 
بر گذار کر دن bar-gozar-kardan‏ (مصم.) 
१-समाप्त करना, अंत करना। २-(सभा, उत्सव‏ 
आदि) आयोजित करना, आयोजन करना।‏ 
برگذاری bar-gozar-I‏ (حامص.) 
आयोजन ।‏ 
برگرد bar-gerd-e‏ ]~ گر[ )1.( 
برگرد चहुं ओर, चारों ओर : wl‏ 
برگردان bar-gardān‏ ]- برگراندن] 
लौटाया हुआ, वापस किया हुआ। २-५‏ (مذ.)-۱ 
ION‏ کاغذکپیه» کاغذکاربن. | कार्बन-पेपर‏ 
लौटाने वाला, वापस देने वाला, पलटाने वाला:‏ 
४-(कृ०वि०) जुताई करके सेत‏ عکس برگردان. 
मिट्टी को उलटने-पलटने का कार्य । ५-(काव्य?‏ 
काव्य का वह चरंण जो बार बार दोहराया जाता €‏ 
टेक, धुवक |‏ 
bar-gard-andan ol‏ ]= پرگر دانیدن] (مصء.) 
१-वापस करना, लौटाना। २-उलटा-पुलटा १.‏ 
औंधा करना। ३-दिशा बदलना, दिशा‏ 
करना। ४-(ला०) उलटी करना, कै कर‏ 
* "ورده بودم برگر داندم. 
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بر گرداننده ber-gard-anende(-e)‏ انا .برگردانیدن, 
برگرداندن) 
१-लौटाने वाला, वापस देने वाला, वापस करने‏ 
वाला। २-परिवर्तन करने वाला, बदलाव लाने‏ 
वाला। ३-औंधा करने वाला, उलटने वाला।‏ 
بر گر دانیدن bar-gard-anidan‏ (مصم.) 
१-वापस करना, वापस देना, लौटा देना, पलटा‏ 
देना, पलटाना। २-वापस लेना, पुन: वापस ले‏ 
लेना। ३-उलटाना, औंधा करना |‏ 
برگردانیده [slas =Jbar-gar-danida(-e)‏ )2( 
१-लौटाया हुआ, वापस किया हुआ, अस्वीकृत, नामंजूर,‏ 
रद्द किया हुआ, वापस लाया गया । २-वापस ले जाया‏ 
गया, फिर से वापस ले जाया गया। ३-पलटा हुआ,‏ 
उलटा किया हुआ (वस्त्र आदि) |‏ 
برگردیدن bar-gardidan‏ ]= برگشنن] (Jae)‏ 
१-वापस आना, लौटना, वापस जाना । २-स्थानांतरित‏ 
होना, तबादला होना | ३-बदलना, परिवर्तित होना |‏ 
४-पलटना, उलटना, फेरना।‏ 
بر گردیده bar-garc-ida(-e)‏ ]= برگشته] ([مذ.) 
१-प्रत्यागत, लौटा ۷ 0‏ 
३-परिवर्तित, बदला हुआ ۱ ४-उलटा हुआ, पलटा‏ 
हुआ; औंधा, लुढ़का हुआ |‏ 
برگرفتن bar-gereftan‏ (مصم.) 
१-उठाना, उठा लेना, चुग लेना | २-छीनना, उड़ा‏ 
ले जाना | ३-इकट्टा करना, एकत्र करना; बीनना,‏ 
चुगना। ४-ले जाना, वहन करना | ५-कबूल करना |‏ 
بر گرفته bar-gerefta(-e)‏ (امذ.) 
१-उद्घाटित। २-उड़ाया हुआ, छीना हुआ | ३-एकत्र‏ 
अथवा इकट्ठा किया हुआ। ४-उठाया हुआ, वहन‏ 
किया हुआ |‏ 
بر گزیدن bar-goz-Idan‏ ]— گزیدن] (مصم.) 
cara चयन करना | २-वरीयता देना, तरजीह‏ 
| 


بر گزیده bar-goz-ida(-e)‏ (إمة.) 


१-उत्कृष्ट, चयनित, चुनिंदा, चुना हुआ । २-वरित, 
अधिमान्य, बेहतर | ue 
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घरेलू बिजली । 


~ انداختن 
किसी वस्तु को चमकीला बनाना।‏ 


سم چستن 
बिजली का कौंधना, बिजली चमकंना; स्फुलिंग अथवा‏ 
चिंगारी का ۱‏ 
~ زدن ۱ 
१-चमकना, जगमगाना। २-आकाश में 1 का‏ 
चमकना।‏ 
7 س گرفتن 
१-करंट लगना, बिजली काझटका लगना | २-किसी‏ 
एक बिजली लाइन अथवा बिजलीघर का विद्युतू-उपगृह‏ 
से विद्युत्‌ प्राप्त करना।‏ 
برق آسا स ¢] bary-asa‏ ف.] (ص‌مر.) 
अतितीव्र, अधिक तेज, के समान ।‏ 
برق رسانی 0۵/۲۵97 (حامص.) 
विद्युत 0۱‏ 
بر فع lel borya'‏ 1( 
नकाब।‏ 

(UN) bary-kār برقکار‎ 
जिसका कार्य विद्युत्‌ उपकरणों का उत्पादन, 
मरम्मत, देखभाल अथवा विद्युत्‌ अधिष्ठानों को 
कार्यावित करना हो; बिजली मिस्त्री, बिजली वाला, 
इलैक्ट्शियन | الکتریسین‎ = 

ay‏ گر فتگی bary-gerefta(e)g-I‏ (حامص.) 
बिजली (विद्युत्‌) का झटका।‏ 
برقگیر و هط [ع. - ف el)‏ |( 
(भौ०) विद्युत्‌-संवाहक | 3‏ 
۱ -"یرفی bari‏ )|.( 
(आ०बो०) बिजली का मिस्त्री, बिजली के सामान की‏ 
= برقکار | मरम्मत करने वाला, इलैक्ट्शियन‏ 
baryi 3 ) ۲‏ (ص.) 
१-विद्युत्‌ उपयोगिता संबंधी ज्ञान वाला।‏ 
२-(ला०) तीव्रगामी, द्रुतगामी, अत्यंत शीप्रता से कार्य‏ 
३-(आ०्बो०) चमकने‏ -برق करने वाला। LÎ‏ 
کفش برتی» کیف برقی. : वाला‏ 
برک al ۰۷۵7۵2 +] barak‏ رویی] (1.) 
अथवा HE के बालों का हाथ से बुना एक‏ ۱-35 


प्रकार का खुरासानी वस्त्र | २-एक प्रकार का कंबल। 
३-गीलानवासियों का कमर तक ढाँपने वाला एक 
छोटा पहनावा अथवा वस्त्र, बंडी, वरक। 

(yaa) ES [<ع.‎ (barkat 23) barakat برکت‎ 
१-घुटनों के बल चलना; शिशु का विकास ۱ 
र-प्रचुर होना, अधिक होना, बाहुल्य ۱ 
३-मांगलिक होना। ४-सौभाग्यशाली होना, 
ईशवरानुग्रह होना, सुख तथा सौभाग्य प्राप्त होना | 
बहु० بر کات‎ 

برکشیدن bar-ka(e)si-dan‏ (مصم.) 
१-ऊपर खींचना, निकालना, उत्कर्ष करना । २-बाहर‏ 
निकालना, बाहर खींचना, बाहर लाना । ३-सिलवट‏ 
अथवा शिकन डालना | ४-उन्नति देना, तरक्की‏ 
देना, पदोन्नति प्रदान करना । ५-पालना,‏ 
पालन-पोषण करना; सिखाना, शिक्षा देना ।‏ 
بر کشیده (ial) bar-ka(e)sida(-e)‏ 
१-ऊपर उठाया हुआ, ऊपर खींचा हुआ, उत्कृष्ट,‏ 
उत्कर्षित। २-बाहर निकाला हुआ, बाहर खींचा‏ 
हुआ। ३-तरक्की पाया हुआ, पदोन्नति प्राप्त।‏ 
४-पालन-पोषण किया हुआ।‏ 
بر کنار bar-kenar‏ (ص.) 
१-दूरस्थ, परे, दूर, पृथक्‌ :‏ 
او همیشه از این ماجراها برکنار بود." 
२-पदच्युत, नौकरी से निकाला हुआ, ۱‏ 
४‏ برکناری. 
پرکندن bar-kan-dan‏ (مصم.) 
१-अलग करना, जुदा करना। २-जड़ से उखाड़‏ 
फेंकना।‏ 
بر کنده bar-kan-da(-e)‏ (آمذ.) 
१-अलग किया हुआ, पृथक्‌ किया हुआ । २-जड़ से‏ 
SAIST हुआ |‏ 
بر که [.७] berka(-e)‏ )1.( 
पोखर; जलाशय, कुंड i‏ ,۹۳۲۹ 
بر barg S‏ )1.( 
(-(वन०) पत्ता, पत्ती। २-खाद्य सामग्री, रसद |‏ 
गणय उद्देश्य, इरादा, अभिप्राय। ४-ध्यान,‏ 
परवाह, चिंता । ५- (संगीत) राग, लय, धुन ।‏ ' 
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= मोहित, मंत्रमुग्ध । 


(. i) barda(-e)-forüš ३... 
दास बेचने वाला, गुलाम eee = 
(حامص.)‎ bar- 
जाँच-पड़ताल, खोज, परीक्षण, 9 
(D [७] barzax >) 

१-दो वस्तुओं अथवा बिंदुओं के बीच की Gy 
२-(भू०) जलडमरूमध्य, इस्थमस। ३-लोक और 
परलोक के बीच की दूरी | ४- (दर्शन०) शोधन-स्थान | 

برزدن L -[ bor-zadan‏ (مصل.) 
१-खेलने से पूर्व ताश के पत्ते फेंटना। २-मिलाना‏ 
सम्मिलित ۱‏ 


cs 


(.]) barzan برژن‎ 
१-मुहल्ला, ब्लाक, खंड ۱ २-क्षेत्रीय अथवा मंडतीय 
विभाग । ३-गली, कूचा, लेन । 

(.1) [رس]‎ brezent برزنت‎ 
प्रत्येक प्रकार का अपारगम्य मोटा साधारण कपड़ा 
जिसकी चद्दर तथा आवरण अथवा कवर इत्यादि 
बनाए जाते E I 
(.|) [brosse . 5] bros برس‎ 
१-(दाँत साफ॒ करने का) ब्रुश। २-(चित्रकारी आदि 
में प्रयुक्त) घने बालों ۱ 
(حر. اض. مر.)‎ Lẹ - برسبیل ۱20 [ف.‎ 
के तरीके पर, ढंग से : برسبیل مجاز.‎ 
0०-७9 प्र 
((مص. بریدن)-9‎ काट ۱ २-तेजी, पैनापन (FR 
छुरी अथवा तलवार की धार की तेजी) | २ समस्या 
के तत्काल निदान करने की 0۱ E 
ख़रबूज़े अथवा तरबूज़ की एक ۳ 
५-टुकड़ा, भाग, अंश। ६-कूपन | کوین‎ 5 


किसी पूर्व उद्देश्य या योजना अथवा नशे के IT 
वस्तु को काटना, विभाजित करना। 


(. ९०८) berestan برشتن‎ 
१-भूनना। २-पकाना। ह. 
(امذ.)‎ beres-ta(-€) برسته‎ 


१-भुना हुआ। २-पका हुआ। ३-(.) आग पर 


-۱۹۷- 





हुआ। 

(.७|) bores-kar برشکار‎ 
कर्तक; कटर; काटने वाला (व्यक्ति जिसका कार्य 
कपड़े, लोहे आदि को वांछित आकार में काटना हो, 
पाटन बनाने वाला)। برشکاری» برش زنی.‎ * 

(. pal) [هند.]‎ bars-kal برشکال‎ 
वर्षाकाल, बरसात | 

پرشمردن bar-Semor-dan‏ (مصم.) 
गिनना, गणन करना, हिसाब ۱‏ 


(.)) baras ص‎ 
(चिकि०) सफेद ۱ टा 
यर Lp - [ف.‎ ०0-९३ برعکس‎ 
के प्रतिकूल, के र 
برعکس این باشند. (کشف الاسرار)‎ we 
ورغلانیدن] (مصم.)‎ =]baryakanidan برغلانیدن‎ 
उत्तेजित करना, भड़काना, उकसाना, वरगलाना। 


).( baryaman 3०.० 
अजगर, TT | و‎ 


(1) barf —3 
बफ, हिम। z 
(حامص.)‎ barf-baz-i بازی‎ ७3 بر‎ 
Th का एक खेल विशेष जिसमें बर्फ के गोले बनाकर 
एक दूसरे पर फेंकते हँ | 
(-b!) bart-part-kon برف پارو کن‎ 
बफ हटाने अथवा साफ करने वाला | 
(حامص.)‎ bart-paru-konl برف ازو کنی‎ 
बर्फ हटाना, बर्फ की सफाई | AR 
امر.)‎ «. UI) barf-pak-kon کن‎ S برف یا‎ 
£-बर्फु-सफाई कर्मचारी। २-वातरोध वाईपर, 
विंड-शील्ड वाईपर | 
(حامص.)‎ barf-rUb-] برف روبی‎ 
बफ हटाना : یرف روبی خیایان.‎ cel برف روبی پشت‎ 


(.]) barf-ak فک‎ 
(चिकि०) स्फथा, श्वेतव्रण। Z 


(.]) Le] ०४१ برق‎ 
१-चमक, दमक, दीप्ति, चमकीलापन | २-धातु की 


चमक | ३- (Fo) बिजली, विद्युत्‌ । ४-तड़ित्‌, बिजली। 
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= (ص‎ bar-xor-dar خوردار‎ 
हितलाभ भागी; समृद्ध संपन। ˆ ऱ्य 

برخورداری bar-xor-dar-i‏ (حامص.) 
समृद्धि, संपन्नता, कामयाबी, सफलता।‏ 
برخورد کردن bar-xord-kardan‏ (مصرل.) 
१-मिलना, भेंट होना, मुलाकात होना | २-टकराना,‏ 
आमना-सामना ۲۱‏ 
برحی (ند. ٥۔)‏ 087 )|.( 
कुछ हिस्सा, थोड़ा सा टुकड़ा आदि, आंशिक वस्तु ।‏ 
Lo] barad 3‏ )|.( 
ओला, उपल। ۳ Z‏ 
۱ "یرد bord‏ (مص‌خم. بردن.) 
२-लाभ, हित,‏ * باخت | १- (खेल और जुए में) जीत‏ 
फायदा, नफा |‏ 
۲رد (D Fe] bord‏ 
ابراد. يرود एक प्रकार का धारीदार HIST | AO‏ 
we‏ 
यमन (देश) का ۲۱‏ 
بردار bar-dar‏ اص‌نا. بردن) 
का अर्थ देता है :‏ برنده" समास में‏ 
گر pale‏ دار نامیر دار ۰ 
بردار نده -Ul) bar-dar-anda(-e)‏ برداشتر) 
उठाने वाला, ऊपर उठाने ۱‏ 
p‏ داشت upyan) bar-dast‏ امص.) 
१-लाभ, प्राप्ति | २-प्राप्य, फसल | ३-फल, नतीजा |‏ 
برداشت کر 02 bar-dast-kardan‏ (مصم.) 
१-संग्रह करना, एकत्र करना, इकट्ठा करना, जमा‏ 
करना। २-(अर्थ०) कर्मचारी का निर्धारित समय से‏ 
पूर्व अपना वेतन लेना। ३-सहन करना, सहन‏ 
शक्ति दिखाना, धैर्य का परिचय देना, धीरज रखना।‏ 
برداشتن bar-dastan‏ (مصم.) 
१-ऊपर उठाना, ऊंचा करना (हाथ से), बुलंद‏ 
करना। २-लेना, ग्रहण करना, पाना। रे-ऊपर ले‏ 
जाना, ऊँचा उठाना, उन्नत करना। ४-सहन‏ 
करना, सहना, बरदाश्त करना, वहन करना।‏ 
५-चुनना, एकत्र करना, 5 करना। ६-अनाज‏ 
अथवा उपज एकत्र ۱‏ 





برداشتنی bar-dastant‏ (صلیا.) 
१-उठाने योग्य, ऊँचा करने योग्य। २-ग्रहण करने‏ 
योग्य, WE | ३-सहन करने योग्य, सहनीय।‏ 
برداشته (ial) bar-das-ta(-e)‏ 
उठाया हुआ, बुलंद किया हुआ।‏ 

(. 9,2) bord-bar بردبار‎ 
१-बोझ उठाने वाला, परिश्रमी। २-विनम्र, विनीत | 
३-धरर्यवान्‌, सहनशील, धैर्यशील | 

بر bs‏ ی bord-bar-I‏ احامص.) 
१-बोझ उठाना। २-विनम्रता, ۲۱ ३-धैर्य,‏ 
धीरज, सब्र, सहनशीलता।‏ 

برد گی ७9०१७५1‏ (حامص.) 
१-दासता, दासत्व, गुलामी | २-कैद ।‏ 

برد میدن bar-dam-idan‏ (مصل.) 

१-एवास लेना, साँस लेना, फूँकना | २-उदय होना, 
निकलना, (सवेरे, उजाले अथवा सितारों का) प्रकट 
होना 1 ३-बोल उठना, मुँह से फूट पडना | ४-क्रुद् 
होना, तैश में आना, क्रोधित होना, कुपित होना, आग 
बगूला ۲۱ 


bor-dan ७१०२.‏ (مصم.) 


१- (व्यक्ति अथवा वस्तु को साथ) ले जाना | २-ढोना, 
लदान करना, परिवहन करना, माल को एक स्थान 
से दूसरे स्थान ले जाना | ५१,५ * ३-गति देना, गति 
में लाना, चलाना, हरकत देना। ४-प॒थक्‌ करना, 
अलग करना, जुदा करना। ५-विवाह करना, शादी 
करना। ६-जीतना, (जुए और अन्य खेलों में) विजय 
पाना। ७-भगाने में सहायक सिद्ध होना, भगाना, 
भगाने में मदद देना। ८-सर्व प्रमुख होना, प्रथम 
होना, आगे बढ़ना। 
(ص.)‎ barda(-e) پرده‎ 
१-दास, गुलाम; बाँदी, लौंडी, दासी ۱ २-बंदी, कैदी, 
कारावासी। 
(ام. بردن.)‎ bor-da(-e) پرده‎ 
१-वाहित, परिवाहित, ढोया हुआ । २-संचलित किया 
हुआ, गति प्रदान किया हुआ। ३-पृथक्‌ किया हुआ, 
अलग किया हुआ । ४-विवाहित। ५-जीता हुआ, 
(लेल अथवा जुए में) लाभ उठाया हुआ | ६-संमोहित, 
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7 
( [+] 
१-किसी भवन अथवा दुर्ग की सुरक्षा لت‎ 


के लिए बना 31 ۱ २-दुर्ग, किला । ३-(ण्ज्यो० 
प्रत्येक नक्षत्र अथवा राशिचक्र | ४-माह, न 


سو تانک 
टैंक पर बुर्जनुमा बनावट अथवा ढाँचा जो कर्मियों‏ 
के लिए होता है ।‏ 


कंट्रोल S555 >~ 
-टावर | برج کنترل‎ = ۳ 
(moo, ला०) सामान्य अथवा गौण व्यय, गैर 


ज़रूरी चीज़ों पर किया हुआ खर्च | 

بر > bar-ja‏ (ص.) 

१-स्थिर, अडिग, अटल, कायम : ; 

of‏ مسجد هنوز برجاست. آن قانون هنوز برجاست. 
ترلی که داده ام برجاست. 

२-अपने स्थान पर, अपनी जगह पर |. ३-बैठने की 

आज्ञा, विश्राम । 

ہرجای [le =] barley‏ (ص.) 
१-सुस्थित, स्थिर, अटल, अडिग । २-टिकाऊ, मजबूत,‏ 
पक्का, दृढ़, पायदार।‏ 

بودن 
१-अपने स्थान पर टिका रहना। ۲ होना,‏ 
HST होना |‏ 
barJay-2 SEZ‏ (ق.) 
स्थान पर, की जगह पर। २-के पक्ष में,‏ ۱-7 
हित में, के बारे में, के विषय में ।‏ 
برچای داشتن bar-jay-e-dastan‏ (مصم.) 
स्थिर करना, दृढ़ करना, स्थायी करना,‏ 
करना, टिकाना, स्थिर बनाना |‏ 
برجستگی bar-ja(e)stagi‏ 
उभार, प्रावर्ध, प्रक्षेप, '‏ (حامص.)-؟ 
प्रोदवर्धी । २-()) बुलंदी, ऊँचाई | z‏ 
barJa(e)sten a‏ ]= برجهیدن] (مصرل.) 
१-उछलना, कूदना, फाँदना, a Ce‏ 
२-पशुओं का चौकड़ी मारना और कुला ana‏ 
३-(चिकि०) फफोले, ददोरे अथवा HIS =‏ 
चर्मरोग से ग्रस्त होना । ४- (चिकि०) शिरा‏ 


-\40- 


नस का फड़कना अथवा स्पंदित ۱ 
ص.)‎ sål) bar-ja(e)sta(-e) برجسته‎ 

१-कूदा हुआ, उछला हुआ, छलॉग लगाया ۱ 
२-उभारा हुआ, बाहर निकला हुआ, बहिर्विष्ट | 
३-प्रख्यात, सुप्रसिद्ध, प्रतिष्ठित | Ao برجستگان‎ 
४-बढ़िया, उत्तम, प्रशंसनीय, मनभावन, रुचिकर, 
पसंदीदा। ५-उत्कृष्ट, विशिष्ट, प्रमुख, उच्च। 
६-चुस्त, तेज, फुर्तीला, चालाक, चतुर, होशियार। 

برجسته دوزی bar-ja(e)sta(-e)-dozi‏ (حامص.) 

भरवाँ अथवा उभरी हुई कशीदाकारी अथवा फुलकारी | 


(. zal): bar-casb برچسب‎ 


लेबल, परची, टैग, टेप। «اتیکت‎ 


۱ ७२) ४6 
(आ०बो०) किसी पर दुष्कर्मी एवं कुकर्मी होने का 
लेबल लगाना, गुंडा होने का कलंक ۱ 
چیدن] (مصم.)‎ — स्प] bar-ci-dan برجیدن‎ 
१-दाना दाना चुनना, दाना उठाना। २-चुनना, 
चयन करना | ३-एकत्र करना, इकट्ठा करना, जमा 
करना, संग्रह करना, ढेर लगाना। ४-किसी संस्था 
अथवा संस्थान को बंद करना, छुट्टी करना | 

برجیده bar-ci-da(-e)‏ (امف.) 
१-एकत्र किया हुआ, जमा किया हुआ, इकट्टा किया‏ 
हुआ। २-बंद किया हुआ, छुट्टी किया हुआ |‏ 
bar-hay (3>_/२‏ (ص.) 
امام بر حق» دعوی برحق. : सच्चा, ठीक, सही‏ 
س بودن 
सच्चा होना, ईमानदार होना, सही होना, ठीक होना |‏ 
بر خاستن bar-xas-tan‏ (مصرل.) 
होना, खड़ा हो जाना | jai * २-जागना,‏ 1-65 
उठना। ३-उगना, बढ़ना, विकसित होना।‏ 
४-निकलना, उदय होना | ५-विद्रोह होना, बगावत‏ 
होना, बागी होना, सरकश होना।‏ 
خاسته (.i|) bar-xas-ta(-e)‏ 
खड़ा हुआ, खड़ा | ass «‏ 
حورد bar-xord‏ (مص‌خم.؛ امص.) 
در 

१-टकराव, टक्कर, मुठभेड़। २-भेंट, मुलाकात, 

मिलन | 
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-११- 
== खराब करना, खंडहर बनाना, वीरान करना | 
PT 
१-अनाज ओसाना, फटकना, छानना। २-(ला०) 
ज़िंदगी बरबाद करना, जीवन व्यर्थ करना, बरबाद 
करना। 
(مصل.)‎ bar-bad-raftan پریاد رفتن‎ 
१-बरबाद हो जाना, 27۳781 जाना, नष्ट हो जाना | 
२-सदा के लिए चले जाना, पुनरावर्तन न होना | 


”> سر 





मारा जाना, कृत्ल हो ۱ 
([مذ.)‎ bar-bad-rafta(-e) رفته‎ SL» 
१-जिसे हवा उड़ा ले जाए और कहीं और छितरा दे | 
२-विनष्ट, ध्वस्त, बरबाद, खराब, उजाड़ | 
(. (امر‎ ber-ber Pp 
س نگاه کردن بکسی‎ 
(आ०बो०) घूरना, आँखें गाड़कर 1۱ 


barbar-I (४,22२‏ (ص‌نس.) 


१-अफगानी। २-(.]) तेहरान में बिकने वाली एक 


प्रकार की रोटी। 
(مص‌جد.)‎ Lg] barbar-lyyat بربریت‎ 
असभ्यता, बर्बरता, अशिष्टता, ۱ 
(puaa) bar-bastan پریستن‎ 
१-बाँधना, जकड़ना, बाँध देना | २-संबद्ध करना, 
संबंधित करना, नाता जोड़ना। 
(امة.)‎ bar-basta(-e) بریسته‎ 
१-निर्जीव (पत्थर आदि) | بررسته‎ * २-बनावटी, 
गढ़ी हुई, कृत्रिम | 
).( barbat بریط‎ 


(संगीत) एक प्रकार का वाद्य, बरबत, ऊद | عود‎ = 
(.७]) barbat-zan بریط زن‎ 
बरबत वादक | 
TE (. >|) [barban .5] bar-band decd yd 
घोड़े की पीठ पर जीन कसने का पट्टा, पटयार, 
कोतलकश | 
(७ بریای] (ص..‎ lay =]barpa Uy 
१-खड़ा हुआ, पाँव पर, पैरों पर अनुलंबित। २-अपने 
स्थान पर सुस्थित, सुस्थिर। ३-(सै०) E/E? हो 
(सिपाहियों को दिया जाने वाला आदेश) | 






०२५ س‎ 


खड़े होना । 
خاک کردن‎ ~ 


तुच्छ सझना, नीच जानना, अधम समझना, नगण्य 
जानना, पाँव की धूलि ۱ 
(مصل.)‎ bar-pa-xastan بریاجاستن‎ 
` खड़े होना, ۲۱ 
(uaa) بپاداشتن]‎ =]bar-pa-dastan برپاداشتن‎ 
१-सुदृढ़ करना, पक्का करना, स्थिर ۱ 
२-गाइना, जमाना, खड़ा करना | ३-नमाज के लिए 
खड़े होना ۱ ४-आयोजित करना, आयोजन करना | 
bar-taftan پرتافتن‎ 
(مصرل.)-9‎ पलटना, लौटना, वापस होना, फिरना, 
FSA, पलट कर आना, फिर आना। २-(.. ०.) 
लौटाना, वापस पलटाना, पुन: लौटाना, फिरा देना, 
वापस लाना, वापस भेजना। ३-लपेटना, गूथना, 
मोड़ना, बटना, ऐंठना। ४-छेद करना, भेदना। 
५-सहन करना, वहन करना, धैर्य रखना, बर्दाश्त 
करना। 
(آمذ.)‎ bar-tafta(-e) برتافته‎ 
१-फिरा हुआ,वापस ] हुआ, लौटा हुआ, पलटा 
हुआ। २-पलटाया हुआ, लौटाया हुआ, वापस किया 
हुआ, फेरा हुआ। ३-लपेटा हुआ, गुथा हुआ, बटा 
हुआ। ४-छिद्रित, भेदित। ५-सहन किया हुआ, 
बरदाश्त किया हुआ। 
(ص‌تفض.)‎ bar-tar برتر‎ 
उच्च, श्रेष्ठ, वरिष्ठ, उत्कृष्ट, बरतर, आला | 
(حامص.)‎ bar-tar-T برتری‎ 
१-श्रेष्ठता, वरिष्ठता, उच्चता, महानता, उत्कृष्टता, 
TT ۱ २-प्राथमिकता, वरीयता। 
سم چستن‎ 
१-श्रेष्ठता अथवा वरीयता चाहना, बरतरी चाहना | 
दडा प्राप्त करना, प्राथमिकता पाना, आगे 
oT | 


~ دادن 


वरीयता देना, प्राथमिकता देना | 
वरीयता पाना, प्राथमिकता पाना | 


gal سح‎ 
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= दिलाना। 
(àl) bar-angixta(-e زگخته‎ 
उकसाया हुआ, भड़काया हुआ, sah یه‎ 
हुआ, जोश दिलाया ۱ , 
barr-ani _ „| بر‎ 
(ص.)-؟‎ अनपढ़, अशिक्षित, निरक्षर। २-(.) एक 
प्रकार का व्यंजन । 

براه be-rah‏ ]= بره] (ص‌مر.) 
१-उचित मार्गगामी, सही रास्ते पर चलने वाता।‏ 
२-उचित, समयानुसार, समयानुकूल। ३-गुणी,‏ 
योग्य, पात्र; पवित्र, सदाचारी ।‏ 
برای baray-e‏ (حر. اض.) | 
برای آن آمد که شمارا ببیند. : १-के कारण, की वजह से‏ 
२-के लिए, के वास्ते, के/की खातिर :‏ 
پرخیز بتا بیا برای دل ما" (خیام) 


क्योंकि, चूँकि, 6۱ है 
(مصرل.)‎ bar-amadan (yal y 
१-उभरना, ऊपर आना ۱ २-प्रकट होना, निर्गमन 
होना, जाहिर होना, उद्गमन होना। ३-सूजना, 
फूलना, वरम होना। ४-समय लगना, वकत लगना : 
درهفته برنیامد که...‎ 


برآمد اگی ber-amada(e)d‏ (حامص.) 


aS oat * 


उभार | 1 
(i-l) bar-amada(-e) 4'y: 


१-बाहर आया हुआ, बहिर्गत, बाहर निकला हुम 


.ऊँचा उठा हुआ | २-स्पष्टीकृत, प्रत्यक्षीकृत। A 


हुआ, फूला हुआ। ४-(वन०) निःसृत, बाहर तिरक 
आया हुआ। ae 
(.७॥ پار آور]‎ =]baraver 29 7 
फलदायक, फल देने ۱ ۰ 
(مص‌خم.» امص.)‎ bar-ava(o)rd 2 7 
मूल्य निर्धारण, मूल्यांकन । 1 
(مصم.)‎ ber-ava(ord-karden > نب کر‎ 
मूल्यांकन करना, मूल्य ऑकना, मूल्य po 
करना, तख़मीना लगाना, आकलन करना, अ 
लगाना, आँकना। 


-११- 





(uaa) bar-ava(o)rdan بر اور دن‎ 
१-ऊपर उठाना, सीधा खड़ा करना, बुलंद करना, 
ऊँचा करना, लहराना। २-पालन-पोषण करना, 
पालना। ३-बाहर खींचना, निकालना, कर्षित 


करना, निकर्षण करना। ४-प्रकट करना, जाहिर _ 


करना, स्पष्ट करना, प्रदर्शित POM! ५-ऊँचा 
करना, खड़ा करना, उठाना (भवन आदि)। 
६-सुधारना, मरम्मत करना, 'ठीक-ठाक करना, 
संशोधन करना । ७-समाप्त करना, पूरा करना, अंत 
तक पहुँचाना, पूर्ण करना। ८-निष्पादित करना, 
पूर्ण करना, किसी की आवश्यकता पूरी 
करना : حاجت اورای رآورد.‎ 
(ial) bar-āva(o)rda(-e) بر آورده‎ 
१-उत्थापित, ऊपर उठाया हुआ, ऊंचा किया हुआ, 
बुलंद किया हुआ। २-पोषित, पाला हुआ, पालन-पोषण 
किया हुआ। ३-प्रकटीकृत, उद्घाटित, प्रदर्शित। 
४-पूरा किया हुआ, समाप्त किया हुआ, ۱ 
(.७|) bar-ayand بر آیند‎ 
परिणामी, परिणामित, परिणामदायक | 
Pel, -g=]baraat پراءعت (برائت)‎ 
(مصل.)-؟‎ दोष व आरोप से मुक्त होना, धर्मनिंदा 
अथवा ईशनिंदा से मुक्‍त होना, पाप मुक्त होना, 
दोषक्षालन होना । २-ऋण मुक्‍त होना, उऋण 
होना, देय से मुक्ति पाना । ३-(...००) मुक्ति, 
छुटकारा, रिहाई | ४-खीज, RE, बेजारी, खिन्नता | 
५-पवित्रता, शुद्धता, शुचिता, विशुद्धि, साधुता। 
६-दे० برات‎ 
403 سح‎ 
ऋण-मुक्ति, देनदारी अथवा कर्ज से निवृत्ति । 
(صمر.)‎ 027-050 3L» 
१-विध्वस्त, विनष्ट, बरबाद, उजाड | 
२-नश्वर : بنبادجهان نانی است.‎ ३-आधारहीन, 
बेबुनियाद, निराधार । 
क 
आधारहीन होना, बेबुनियाद होना, निराधार होना | 
= (مصم.)‎ bar-bad-dadan برباد دادن‎ 
१-हवा में रखना, हवा लगाना, हवा देना | २-उजाड़ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


~\4y- 


22 baradar-I ی‎ yal بر‎ 
१-बंधुत्व, भ्रातृत्व, भ्रातृभाव, भाईचारा, ۱ 
२-बराबरी, समता, समानता। 
(.|) petli =] borada(-e) ०३1 .2 
कुनाई, धातु का बुरादा, | 


cal & 
लौहचूर्ण, लौहरेतन, लौहचूरा, लोहे का ۱ 
(.|) baraz پراز‎ 
१-वेज, गाज, पच्चड़, पच्चर, फन्नी | بغاز.‎ «3७ = 
२-वस्त्र में लगायी जाने वाली थिगली, पैवंद। 
(حامص.)‎ barsz-anda(e)gT برازندگی‎ 
सुंदरता, रमणीयता, सुरूपता; सुपात्रता, योग्यता, 
गुणशीलता । 

پرازنده ७) baraz-anda(-e)‏ - برازیدن) 
२-सुंदर,‏ شغل برازنده. : १-योग्य, पात्र, उपयुक्त‏ 
اندام برازنده. : रमणीय, शोभनीय, मनोहर, खूबसूरत‏ 

sly. al baraat براعت‎ 
, उत्कृष्ट ۲۱ 
(امص.)-5‎ परिपक्वता, निपुणता, कुशलता, श्रेष्ठता, 
विशिष्टता, उत्कृष्टता, ۱ 
(مصرل.)‎ bar-oftadan 5३७३१ 
१-मिट जाना, नष्ट होना, बरबाद हो जाना, 
मूलोच्छेदन होना। २-फैशन अथवा प्रचलन से 
बाहर होना, अप्रचलित हो जाना, पुराना हो जाना। 
(i!) bar-oftada(-e) پرافتاده‎ 
१-नष्ट, ध्वस्त, बरबाद, विलुप्त, विरूपित । २-पुराना, 
घिसा-पिटा, अप्रचलित | 
اشتن - 2ط ]= برافراختن] (مصم.)‎ PO 
१-(झंडा अथवा पताका आदि) उठाना, बुलंद करना, 
ऊँचा करना, फहराना, लहराना। २-(भवन आदि 
की) नींव रखना तथा निर्माण करना, आधारशिला 
रखना और उसे उन्नत करना। 
آواز‎ ~ 
उच्च स्वर करना, आवाज़ ऊंची करना। 
(حامص)‎ bar-afroxta(e}gl برافروختگی‎ 
भन्नाहट; उत्तेजना; उत्साह, जोश; लाज की लाली 
या गुलाबीपन | 


१-(..] a०) श्रेष्ठ होना, विशिष्ट 





برافروختن bar-afroxtain‏ (مصل.) 


१-जलाना, प्रज्वलित करना । २-क्रोध अथवा जोश 


से चेहरे का लाल होना, तमतमाना; भन्ना ۱ 
३-(ला०) आग-बगूला होना । 
(امذ.)‎ bar-afroxta(-e) برافروخته‎ 
१-लाल भभूका, भड़का हुआ, भन्नाया ۱ 
२-(ला०) उत्तेजित, क्रोधित, गुस्से में भरा हुआ | 
(. ५) boray بر اق‎ 
(शरीर के) घने तथा लंबे बाल वाला | 
سم شدن‎ 
(ला०) उत्तेजित होना, क्रोध में आक्रामक हो जाना, 
गुस्से में बालों का बिखर जाना, आक्रामक रवैया 
अपनाना। 


پراق Le] barray‏ (ص.) 
देदीप्यमान, उज्ज्वल, ۱‏ 


بر | ندا حتن bar-andaxtan‏ (مصء.) 


1-7۳ करना, विनाश करना, मिटा देना, विध्वंस 
करना | २-रस्म, प्रथा, रिवाज अथवा नियम आदि को 
निष्प्रभावी बनाना, अप्रचलित करना, निरस्त करना | 
३-सत्ताहीन बनाना, सिंहासनहीन करना, (किसी 
सरकार अथवा वंश आदि के) पतन का कारण बनना। 
(آمذ.)‎ bar-andaxta(-e) پر | نداخته‎ 
१-नष्ट, विलुप्त, ध्वस्त, बरबाद । २-अस्तित्वहीन 
किया हुआ, मिटाया हुआ | ३-निष्प्रभावी, प्रभावहीन, 
अमान्य । 
(مصم.)‎ bar-andaz-kardan بر اندا 5 کر دن‎ 
अवलोकन करना, दृष्टिक्षेप करना, देखना, जाँचना। 
(حامص.)‎ bar-andāzī پراندازی‎ 
१-उलट-पुलट, औंधापन ۱ २-विनाश, विध्वंस, 
उन्मूलन, संहार | 
).1( [brancard .,3] berankar پرانکار‎ 
स्ट्रेचर, वह पाटी जिसपर रोगी अथवा घायलों को 


लिटाकर ले जाया जाता È | 
>. (ual) bar-angixta(e)gi بر | نگیختگی‎ 
उत्तेजन, ऊर्जन | प्र 


برانگیختن bar-angitan‏ (مصم.) 


उकसाना, भड़काना; प्रेरित करना, उत्साहित करना, 
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दिशा । ' विलोम। ८- _,.) 


दूनी मात्रा i ice 
दू अथवा संख्या, दुगना | چندبرابر»‎ algae 


१-सामने । ee में, 7 
‘® می کند » می‎ 
३-के संबंध में, के tie म ee 
ممه در پرابر قانون مساوی اند.‎ 
(مصرل.)‎ bar-a-bar-sodan ار 4 شدن‎ 
सहमत होना, एक राय होना, एक मत होना एट 
जुट होना । 
(مصم.)‎ bar-a-bar-kardan کر دن‎ ly 
१-हमवजन करना, समतुल्य बनाना । २-समाकार 
बनाना, समरूप बनाना | 
(. >of) bar-a-bar-nahad برایرتهاد‎ 
(तक०) विपर्यय, विपरीतता, व्यतिक्रम آنتی تر‎ = 
برابری 927-2027 (حامص.)‎ 
१-संमुखता, बराबरी। २-समतुल्यता, ۱ 
३-समतलता, चौरसता। ४-वर्ग समता। | 
(مصرل.)‎ bar-a-bar-i-kardan ی کر دن‎ ply 
१-प्रतिमुख होना, सामने होना, संमुख होना। 
२-समतुल्य होना। ३-समवर्गी होना, समकक्ष 
होना। ४-सहयोगी होना। ५-प्रतिस्पर्ा होना, 
मुकाबला होना । ६-हमसरी करना, प्रतिद्वंद्वी होना । 
(|) [ازع. برامت» برانت]‎ barat Oly 
१-बांड, धनादेश, ड्राफ्ट | २- (Ro) ۹ 
हुंडी, हवाला, ड्राफ्ट, चैक। ३-(खेल०) कुश्ती का 


एक दाव | 
خارجه‎ 7 


विदेशीय विनिमय-पत्र, वैदेशिक विग ळी 


देशीय विनिमय-पत्र, गृह-विनिमय-पत्र ना 
देश के भीतर चलने वाला विनिमय-पत्र क 


समाशोधन, निकाती। 


शाबान मास की पंद्रहवीं तिथि की रात । 


ड्राफ्ट अथवा विनिमय पत्र का सम 


-१११- 
۱ ~ AE gA 
(बैंक०) विनिमय-पत्र की शोधन अवधि, अदायगी 
समय | 
(مصل.)‎ barat-Sodan برات شدن‎ 
بدل کسی سم‎ 
खटका होना, आशंकित होना; अप्रत्याशित घटना के 
घटित होने का अंदेशा होना : 


بدلم برات شده بود که آن شب १०9,‏ خطرناکی روی 
مهد 


براثر eg‏ [ف. - [६‏ (حر. اض. مر.) 
१-पीछे से, पीछे, पएच | २-(...०) अनुयायी, अनुचर,‏ 
परिणाम स्वरूप, नतीजे के तौर‏ (ق.)-3 अनुगामी।‏ 


पर, फलस्वरूप | 
है ).1( 9۲ ادر‎ p 
भाई, भ्राता, बंधु | 
IT 
चाचा; ताऊ। 
حقیقی‎ — 
सगा भाई, सहोदर | E 
so 


सहधर्मी, धर्मभ्राता, धर्म ۱ 


ر ضاعی 
= برادرشیری | धात्रेय, धायपुत्र, दृध-शरीक भाई‏ 


oo 


ge س‎ 
जेठ, देवर । Fo 

سم مادر 
मामा, मामू |‏ 


س ناتتی 

सौतेला भाई, भिन्नोदर, विमातृज, وود‎ 
(ق.)‎ baradar-ana(-e) پرادرانه‎ 
१-भातृवत्‌, भाई जैसा, MJAG | R- (Mo) अभिन्न 
मित्र, मित्रवत्‌, दोस्ताना तौर पर, हमदर्दाना अंदाज 

में। پرادروار‎ = 

(.७|) baradar-parvar پرادر پرور‎ 

= برادر دوست भ्राता-प्रिय, भ्रातृस्नेही, WET!‏ 
برادر خوانده baradar-xainda(-e)‏ ([مر.) 
مردی که اورا | باخوت برگزیده باشند. : मुँह बोला भाई‏ 
برادر زاده baradar-zada(-e)‏ ([مر.) 


आतृज, भतीजा; भतीजी, ۱ 
(. ral) baradar-zan برادر ژن‎ 
साला, पत्नी का भाई। i 
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= x 
f (.) [4०५ gr] badiha(-e) بدیهه‎ 
आशु कविता, आशु लेख। 
(حامص.)‎ badihal-e)-sazT بدیهه سازی‎ 
आणु लेखन, आशु रचना, तात्कालिक भाषण अथवा 
संगीत या ۲۱ 
(حامص.)‎ badiha(-e)guyi بدیهه گویی‎ 
आशु लेखन, आशु 0۱ 
| (ص‌نسه.)‎ pal ۱55011 بدیهی‎ 
१-स्पष्ट, प्रकट, रोशन, जाहिर। २-अविलंब, 
तात्कालिक | ३-(दर्शन०) स्वयं सिद्ध, स्वतः प्रमाण | 
ات حدسیات»‎ EFS اولیات» نطریات» مشاهدات»‎ 
تجرییات.‎ 


بدیهیات badihlyyat‏ ).( 
۱ ۲۲ بدیهیه 


(ual) 631 [-ع.‎ bazazat بذاذت‎ 


` १-दुरावस्था, दुर्दशा, बदहाली। २-संकोचशीलता। 


بذال lgl bazzal‏ (ص.) 


उदार, दानी, परोपकारी, सखी । 


(.D Le] bazr بذر‎ 
बीज, दाना : بذور 550 بذرخیرات.‎ as 
(حامص.)‎ [3 Pa he .₹] bazr-afsan-T بدرافشانی‎ 
वपन, दुर porta दाना अथवा बीज डालना | 

[eg] baz! Jay 
(مصم.)-؟‎ दान करना, दान देना, देना, ۱ 
२-(...०.०५) दान, बस्शिश। 


ध्यान देना, गौर करना। ae 
سح مساعی‎ 
प्रयत्न, प्रयास, ۱ 
. sls 3 on 
उदारता से दान, बेरोकटोक वंटन। ia 
).( bazla(-e) بدله‎ 
१-वाकचातुर्य, वाकपटुता। २-चुटकुला, मज़ाक, 
शोखी, दिल्लगी, ठठोल। JE 
CUD تم ۰ - ف]‎ दिला گوی‎ 
ठिठोलिया, 7 दिल्लगी करने वाला, 
मसखरा, विनोदी | 





(D ابر]‎ =] bar ۱-بر‎ 
उच्चता, Hare | onl * 5 
(.|) bar یر‎ Y 
१-सीना, छाती, वक्ष २-स्तन, कुच, वक्षोज, 6۱ 
३-कटि, कमर । ४-अंक, क्रोड, गोद । ५-निकट, 
पास, करीब, नज़दीक। ६-दिशा, ओर, ۱ 
(حر. اض.)‎ Lal =] bar रॉ 
१-ऊपर, पर, के ऊपर । २-पराश्रित, निर्भर : 
که این کار را انجام دهید» و پاداش آن‎ Sa 
`; برمن‎ 
३-विपरीत, उलट, खिलाफ | ४-अविच्छिन्नता या 
दोहराव को दरसाने के लिए प्रयुक्त : پدر بر پدر.‎ 
(àt) ابر]‎ =] bar >> 
क्रिया में उपसर्ग के रूप में जुड़कर ऊपर, ऊँचा” का 
द्योतक बनता है: 
پرآمدن» برآوردن» برافراشتن» برداشتن.‎ 
(iz) ابر]‎ =] bar ۵-یر‎ 
इस उपसर्ग के योजन से फारसी संज्ञा अथवा अरबी 
क्रिया धातु विशेषण बन जाते है : 
برقرار» پردوام» برکنار.‎ 
(رد. بردن)‎ bar سر‎ 
१-क्रिया بردن‎ से उत्पत्तित विशेषण | २-(. ७!) क्रिया 
में प्रत्यय के रूप में जुड़कर 'वाहक, ले जाने वाला' 
का द्योतक बनता है : . ५८, بارير»‎ 
(.1) Le] ۲ 
धरती, थल, महाद्वीप | बहु० اری‎ s ees 
بریدن.)‎ oy) bor بر‎ 
१-ताश के पत्तों को फेंटना। ३-(.७|) समास में 
برنده‎ (काटने वाला) के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 


آهن بر» چوپ بر» کاغذبر» گوش بر. 


پر | 5( (ص‌فا. بریدن) 

काटने वाला; तेज, पैना, तीक्ष्ण, धारदार | 
bar-a-bar pl» 
१-(. ५५०) सामने, प्रतिमुख, संमुख। २-समान, 
बराबर, समतुल्य, समान तौल का। ३-समतल, 
समधरातल, बराबर, चौरसः। ४-समकक्ष, समवर्गी, 
। ५-समान, समानुकूल, समरूप, मुताबिक : 
هجری شمسی برابر ۱۹۹۹ میلادی.‎ ۸ 
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- ردنا‎ 
(ص‌مر.)-]‎ कुख्यात, बदनाम ۱ २-(....) (क 


एक रोग, TAPS, कनार (ऊंट, घोड़े, खच्चर 
गधे का)। = 


ردنا ._ . bad-namT‏ (حامص.) 
कुख्याति, अपयश, बदनामी | हः‏ 
بدنژاد bad-nezad‏ (صرمر.) 
१-अकुलीन, कुजात, खोटी नस्ल का | २-संकर जाति‏ 
का घोड़ा, दोगला घोड़ा ।‏ 
بدنظر ke = J] bad-nazar-{‏ (حامص.) 
कुदृष्टि, बुरी नजर बुरी दृष्टि, वासना क्ट‏ 
بدن تما badan-nema‏ (ص‌مر.) 
महीन'अथवा बारीक (वस्त्र), (वस्त्र) जिसमें से बदन‏ 
दिखाई दे, झीना (कपडा) |‏ 
badana(-e) १०००‏ ]¢[ )|.( 
४०; 3‏ ماشین. : GA, बॉडी‏ 
بدنهاد bad-nahad‏ 
بدباطن ٩0‏ 
Lg] ०७०४ 3-77)‏ )].( 
मरुस्थल, मरुभूमि, रेगिस्तान, ۱‏ 
۲-پدو rae (D bg] ०४०४‏ 
प्रारंभ, आरंभ, ۱‏ 


= امر 
कार्य प्रारंभ, शुरुआत, श्रीगणेश |‏ 
بدو be(o)-daw(dow)‏ (ص‌مر.) 
धावक, अधिक गति से दौड़ने वाला, बहुत तेज़ दौड़ने‏ 
वाला।‏ 


(सा०) उसको, ۱ 


بدو be-dow‏ (ضم.) 


(.ğ) badawan بدو‎ 
प्रथम चरण में, प्रारंभ में, शुरुआत में, प्रथमतः | 
(زم.)‎ budū-budū २४८ 
(आ०्बो०) भागदौड़; दौड़, धाव, ۱ 
(إمر.)‎ bado-birah سیر‎ 
(आ०बो०) गाली-गलौज, अपशब्द, अनुचित ۳ 
अकथनीय शब्द । 


e y+‏ سل 7 ६‏ (ص‌مر.) 
१-कुरूप, भोंड़ा, wel, ९‏ 


-\AA- 
दुर्गतिग्रस्त | 
(. >) bedun بدو ن‎ 
(नकारसूचक उपसर्ग) के अतिरिक्त, के सिवा, बिना : 
بدون تعارف» بدون ملاحظه.‎ ह بدون استثنا‎ 
(صنسے.)‎ lel 0०8० -یدوی‎ ۱ 
खानाबदोश, मरुस्थलवासी, बहू । 
(ص‌نس.)‎ [o] badv-i -یدوی‎ 1 
प्रारंभिक, प्राथमिक, ۱ te eee 
(ص‌مر.)‎ [६ ~ [ف.‎ bad-hazm بدهضم‎ 
अपचनीय, अपाच्य, दुष्पच | 
(ص‌نا.)‎ be-deh-kar بدهکار‎ 
ऋणी, देनदार, कर्जदार | بستانکار‎ * 
(. >|) be-deh-o-bustan بده ویستان‎ 
(आ०्बो०) लेन-देन, व्यापार, सौदा, कारोबार, मामला, 
व्यवहार (व्यापारिक)। 
(امر.)‎ be-deh-i بدهی‎ 
देय राशि, देयता, देनदारी; ऋण, कर्ज | 
(. badi [८-५ 


१-बुराई, धूर्तता, दुष्टता | २-(ला०) अनिष्टत्ता, पीड़ा, ' 


वेदना, चोट, तिरस्कार | 


मः 
आपत्तिग्रस्त होना, पीड़ाग्रस्त होना, बुरे घटना क्रम 
के चक्र व्यूह में ۲۱ 


Racks, 
बुरा करना, दुष्कर्म करना : 4 

اوکه دنبال درس نرفت» به خودش بدی کرد. 

بدیشان be-disan‏ (ضه.) 

(सा०) उनको, उन्हें | 9 


بدیع fg] bad?‏ (ص.) 

१-नवीन, नया, नूतन, नव । २-(.) (सा०) अलंकार- 
शास्त्र, साहित्यशास्त्र] | 

بدیعه 02072 ]= a‏ (ص.) 

بدایع 0 انکاربدیعه. : का स्त्री०‏ بدیع 

بدیل 0201 (ع] (1.) 

स्थानापन्न, प्रतिस्थापी, बदल, एवज, एवजी, विकल्प | 

ابدال» بدلاء बहु०‏ 
ba(e)d-in ७३२४२‏ [تص. بدان] (حر. اض. + ضه.) 
بدین صفت» بدین شکل. : इसे, इसको, इस (प्रकार)‏ 
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= | 350 (کم.)‎ ६.५ 

~ گذاشتن 
नवीनता लाना, नई बात, नई प्रथा अथवा नई राह‏ 
निकालना, नवीन विषय का प्रतिपादन करना, नई‏ 
बात रखना |‏ 


[g ~ i] bad-amal بدعمل‎ 
(ص‌مر.)‎ LE - بدعهد 020-200 [ف.‎ 


१-वचन भंग करने वाला, वादा खिलाफी करने वाला, 
वचन तोड़ने वाला | २-विश्वासघाती, नमकहराम | 


بدعهدی bad-ahd-i‏ (حامص.) 

१-वचन भंग, वादा खिलाफी। २-विश्वासघात, 
नमकहरामी। 

bad-farjam بدفرجام‎ 


بدخواه 3-50 بدانجام 8-۹0 
بدقدم ۱902027 [ت. - ع۔] (ص‌مر.) 
* خوش قدم | अशुभ, अभागा, अमांगलिक, मनहूस‏ 
بدقدمی [६ - .J] bad-yadam-i‏ (حامص.) 
* خوش قدمی अमांगलिकता, मनहूसियत ।‏ 
بدقلق bad-yeley‏ [ن. - be‏ (ص‌مر.) 
१-दुश्वरित, 55۳ ۱ २-अनियंत्रित, ۱‏ 
بدقیافه bad-yiyala(-e)‏ زف. - LE.‏ 


Go بدگل‎ 
). (ص‌مر‎ bs =] bad-kar بدکار‎ 
पापी, लंपट, व्यभिचारी; समलिंगी | 
bad-kar-a(-e) ۵ بدکار‎ 


٩0 بدکار‎ 
(حامص.)‎ bad-kar-i بدکار ی‎ 
१-उत्पात, शरारत, बदमाशी। २-दुराचारिता, 
व्यभिचार | 
ند کیش 5 (صمر.)‎ 
१-नास्तिक, अधर्मी । २-निर्दय, क्रूर, ۱ 
(ص‌مر.)‎ bad-gel ید گل‎ 
कुरूप, बदसूरत, असुंदर, बेडौल, भोंडा, ۱ 
خوش گل.‎ * 
اص‌مر.)‎ bad-goman بدگمان‎ 


(-शंकालु, संदेही, शक्की। ۳ डाही, द्वेषी । 





३-स्वार्थी, मतलबी, खुदगर्ज | 

(Jaa) bad-goman-sodan بدگمان شدن‎ 
(-शंकालु होना, संदेही होना । २-द्वेषी होना, डाही 
होना, ईर्ष्यालु होना। ३-स्वार्थी होना, मतलबी 
होना। 





بدگمانی bad-gomāni‏ (حامص.) 
१-संदेह, शक, शुबहा | २-ईर्ष्या, द्वेष, जलन, डाह |‏ 
३-स्वार्धपरता, खुदगरंजी।‏ 

بد گویی ०७०-४०/-‏ (حامص) 

१-अपमान वचन, निंदा। २-मिथ्यावाद, आरोप, 
पिशुनता, बुराई, पीठ पीछे बुराई, चुगलखोरी | 

(D Lg] ०४०७ بدل‎ 

१-बदल, विकल्प, अनुकल्प, स्थानापन्न, ۱ 

२-प्रतिनियुक्त, नायब, प्रतिशासक, उत्तराधिकारी। 

३-उदार, वदान्य, शरीफ, कुलीन, अभिजात; कृपालु, 

दयालु । ४-(व्या०) किसी वाक्य के स्थान पर दूसरा 

वाक्य लिखना, किसी वाक्य के स्थान पर दूसरे वाक्य 


को TAT | 
बन ) س‌نسه.‎ Ju 
नावटी, नकली a جرآهریدلی.‎ 
(ص‌مر.)‎ bad-mazai-s, < p- A 
१-स्वादहीन, फीका, बेमजा, अस्वादिष्ट | २-नीरस, 


me e D e‏ سد Sm — - eee‏ ي 


, नापसंद, ۱ : 


بدامست bad-mast‏ (ص‌مر.) 

मदमत्त, मत्त, उन्मत्त, नशे में धुत, 0۱ 
(ص‌مر.)‎ [६ - [ف.‎ bad-maas بدمعاش‎ 
१-अत्यंत भाग्यहीन, अतिधृष्ट, घृणित | २-दुश्चरित्र, 


| E, व्यभिचारी, दुराचारी, ۱ 


بدمعامله J]bad-moamela(-e)‏ بات 

, केपटी, धोखेबाज, धूर्त, बेईमान | 
का 
و‎ 
fo) शरीर, देह, काया, बदन es 
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= ) 
१-डरपोक, त्रस्त । २-संदिग्ध, सहकारी (३+ 


` द्वेषी, प्रतिकारी, ईर्ष्यालु | »نکیل‎ ۷ 


५-नाजुकमिज़ाज, तुनुकमिजाज | 
(حامص.)‎ bad-del: 
अनिष्टता, वैमनस्य | 0८7 7 ५ 
(صمر.)‎ bad-demay (da) ; Bo 
१-(आ०्बो०) चिड़चिड़ा, 6 | 
२-अभिमानी, घमंडी, अहंकारी, ٩۱ 
(حامص.)‎ 0۵0-00715 (da.-) بدد ماعغی‎ 
(आ०्बो०) चिड़चिड़ापन, बददिमागी, ۱ 
بددهان] (ص‌مر.)‎ =] bad-dahan بددهن‎ 
अपशब्द कहने वाला, गाली-गलौज करने वाला, अशिष्ट 
भाषा का प्रयोग करने वाला, बदजबान | ५८५५ = 
بددهانی] (حامص.)‎ =] bad-dahant بددهنی‎ 
गाली-गलौजपन, बदजबानी । 
(حامص.)‎ bad-dind بادینی‎ 
धर्महीनता, नास्तिकता, अनीश्वरवादिता।  ।, 
بهدینی» خرش کیشی‎ 
[g - بلذات امه رت.‎ 
٩0 بدباطن‎ ۱ 
۱ (.) fg] ०१५ بلر‎ 
पूर्ण चंद्र, पूर्णिमा का चाँद, चौदहवीं का चाँद i 
ماه شب چهارده پرماه» گردماه» ماه دوهفته:‎ bai 
تانت.‎ us” B ار مانند‎ R 
(. AP) bad-rām بلرام‎ 
१-जंगली (सामान्यत: पशु) । २- मुंहजोर 
सरकश (विशेषतः घोड़ा अथवा FHA) | 
(UD bed 00 
परिवहन 
कुचालक, व्यक्ति जो घोड़े अथवा 
किसी सवारी अथवा वाहन को बेढंगेपन से 
है। نیک ران‎ * ۹۳ 
تب‎ (Sens) be-dorosti 
वस्तुतः, वास्तव में, निसंदेह। ` بلرفتا‎ 
(. (ص‌مر‎ bad-raftar a Ar 
अक्खड़, झगड़ालू, कलहप्रिय, लड़ने मरने 
रहने वाला। 


-१/४- 





بدرفتاری bad-raftarT‏ (حامص.) 
कुचाल, झगड़ालूपन, वैमनस्य, वैर :‏ 

عادت داشت باهمه بدرنتاری کند. 

بدرکه badraya(-e)‏ [<ع. بدرقة] 

रक्षक, पहरेदार, प्रहरी, संतरी, गार्ड ۱ २-(.])‏ (ص.)-3 

(सम्मान एवं आदर हेतु किसी के) साथ-साथ चलना, 

अनुरक्षण। ३-किसी बंदी अथवा कैदी को देख-रेख 

में दूसरे स्थान पर ले जाना, रखवाली में ले जाना। 

४-वह पन्ना अथवा कागज जो कापी और इसकी 
जिल्द को आपस में जोड़ता है, अस्तर ।. 

(. Ayo) bad-raw (row) یدرو‎ 

१-बेढंगेपन से चलने वाला अश्व, वह घोड़ा जिसकी 

चाल अच्छी न हो, बदकृदम घोड़ा। २-भारवाही 


घोड़ा, लहू घोड़ा | 
द پدرود]‎ =] ००००० بدرود‎ 
0 يدرو و‎ 
:ذل |~ گفتن‎ 
(ला०) मृत्यु होना, मरना। ˆ. ? a 


(.) بدرة]‎ ९] badra(-e) پدره‎ 
कपड़े, चमड़े अथवा मोटे कपड़े का थैला, बैग अथवा 
थैली जिसमें सिक्के रखे जाते हैं, थैला, थैली, पर्स, 
बटुआ। 


बेडौल। 
. (ص‌مر.)‎ ७०३०णा بدشگون‎ 
अशुभ, अमंगल, अपशकून | 


le - «J]badtinat بدطینت‎ 


بدریخت 00 (صصمر.) 


दे० پدیاطن‎ 
| (ص.)‎ [६1००० بدع‎ 
१-मौलिक, ताज़ा, नया, नवीन, नव, KI 
२-शूरवीर, पराक्रमी, साहसी, वरिष्ठ, श्रेष्ठ । 
बहु० بدع (کم)‎ op ll 
(save) LE ~ [ن.‎ bad-adat بدعادت‎ 
बुरे स्वभाव अथवा आदत वाला, ۱ 
द le - -J]bad-ayebat بدعاقیت‎ 
9 بدانجام‎ : 
(cs g=]bedat بدعت‎ 
१-नवीनता, नवीकरण, बदलाव, THA, परिवर्तन | 
२-अपसिद्धांत, धर्मभ्रष्टता, अपधर्म, धर्मेविरुद्ध नई 
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a 92۵57027 بدآموزی‎ 
कुशिक्षा। نیک آموزی‎ * 
(ص‌مر.)‎ bad-ayin بدآیین‎ 
१-विधर्मी, अधर्मी । २-पथप्रष्ट, गुमराह | ३-अशिष्ट, 
असभ्य | ज्या نیک‎ र 


بدایع badaye’‏ [-ع. بدانع) (LD‏ 





का 0 |‏ بدایعه 
بدیاطن be - J] bad-baten‏ (ص‌مر.) 
दुष्ट प्रकृति का, कुचाली, दुश्चरित, दुर्वृत्त, दुरात्मा,‏ 
* خوش باطن | बदज़ात, कमीना‏ 
بدیاطتی bad-baten-I‏ زف. - ع] (حامص.) 
दुराचारिता, चरित्रहीनता, भ्रष्टता, ۱‏ 
* خوش باطنی. 
bad-baxt Goudy‏ (ص‌مر.) 
* خوشیخت» نیکیخت. | अभागा, हतभाग्य, बदकिस्मत‏ 
بدیختانه bad-baxt-dna(-e)‏ (قمر.) 
* خوشبختانه दुर्भाग्यवश, बदकिस्मती ٩۱‏ 
بدیختی 020-021 (حامص.) 
दुर्भाग्य, बदकिस्मती, अभागापन; दु:ख, संकट,‏ 
* خوشبختی विपत्ति, मुसीबत।‏ 

J‏ يده bad-be-deh‏ (ص‌مر.) 
ऋण लेकर जल्दी न लौटाने वाला, बार-बार माँगने‏ 
पर उधार का भुगतान करने वाला |‏ 

بدیوی bad-buy‏ ]= بدبو] (ص‌مر.) 
* خوشبوی | दुर्गधमय, बदबूदार, 1318 वाला‏ 

یلیو نے bad- Uy-i‏ (حامص.) 

दुर्गंध, बदबू, सडाँध | خوشبویی‎ * र टार 
بدییاری 9200/5 (آمر.)‎ 
अभाग्य, दुर्भाग्य | 

Ul) bad-bin coeds‏ « ص‌مر) 
२-(दर्शन०) निराशावादी |‏ * خوش بین | १-निराश‏ 

بدبینی bad-bind‏ (حامص.) 
२-(दर्शन०) निराशावादिता |‏ ° خوش‌بینی | 1-2777 

بدیسند badpasand‏ (ص‌مر.) 
मुश्किल से पसंद करने ۱‏ 
بدپیشه bactpisa(-e)‏ (ص‌مر.) 


१-दुष्ट, HHA, दुष्वरित | २-भ्रष्ट, आवारा, ऐयाश, 





चरित्रहीन, व्यभिचारी, लंपट, ۱ 
(ص‌مر.)‎ bad-pia(-e) بدییله‎ 
प्रतिकारी, प्रतिशोधी, विद्वेषी, दुर्भावनायुक्त | 
(ص‌مر.)‎ bad-tarkib بدترکیب‎ 
कुरूप, किमाकार, भद्दा, बेडौल, भोंडा । 
(ص‌مر.)‎ be 7 [ف.‎ badjens بدجنس‎ 
विद्वेषी, दुर्भावनाशील, दुष्ट, कमीना | خوش جنس‎ * 
(حامص.)‎ badjensT سے‎ oe 
१-दुभावनाशीलता, विद्वेषपूर्णता, दुर्भाव, द्वेष, 
कमीनापन। خوش جنسی‎ * २-परपीड़न रति, 
क्ररता-प्रेम | 
(ص‌مر.)‎ bad-Ga(e}sm ۰ بدچشم‎ 
१-ताक-झाँक करने वाला, बुरे दीदे वाला | २-नज़र 
लगाने वाला, बुरी नजर वाला | 
(حامص.)‎ bad-cale)smT بدچشمی‎ 
ताक-झाँक; बुरी नज़र, ۱ 
(ص‌مر.)‎ [६ - بدحساب 920-6520 [ن.‎ 
बेईमान, मिथ्याचारी, कपटी, ऋणी जो लेन-देन का 
भुगतान समयानुसार न करे | 
(حامص.)‎ bad-hesabT بدحسابی‎ 
बेईमानी, कपट, धोखेबाजी | خوش حسابی‎ * 
(ص‌مر.)‎ [६ - i] bad-xat پدخط‎ 
१-कुलेखक, अपाठ्य हस्तलिपिक। २-अपठनीय 
हस्तलिपि, अस्पष्ट लिखावट, खराब 
लिखाई | خوش خط‎ * 
(حامص.)‎ [o - بد خطی 92091 آف.‎ 
कुलेखन, खराब लिखाई। خوش خطی‎ * es 
La, अशुभचिंतक (UN bad-xah بدخواه‎ 
i , अशुभचिंतक। २-विद्वेषी, प्रतिशोधी, 
प्रतिकारी। : 


بدخواهی 020201 (حامص.) अशुभचिंतन‏ 
و ی i w‏ 
بدخوی bad-xly‏ ]= بدخو] (ص‌مر.) 

चिड़चिड़ा, अशिष्ट, असभ्य | خوش خوی‎ * 
(حامص.)‎ bad-xuy-i بدخور بی‎ 
अशिष्टता, चिड़चिंड़ापन, बदमिजाजी, दुष्ट-स्वभाव | 
خوش حویی» تیک خویی.‎ क 
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“=a, 


= आय | 


bg] ०७१ Ld,‏ (ص.) 
१-कृपण, कंजूस, अनुदार। बहु० ,५५.‏ 
२-दवेषी, ईर्ष्यालु, डाह रखने वाला, जलने वाला।‏ 
३-संकीर्णचित्त, क्षुद्रमना, ओछा।‏ 

sath (aal) [o - [ع,‎ baxili بخیلی‎ 

कृपणता, , अनुदारता। *سخاوت» کرم.‎ " 

).1( baxya(-e) dadu 

१-बख्िया, सीवन, टाका | २-(चिकि०) WATT Sia | 
३-चीरा, फौंक, दरार, छिद्र, तराश, कर्तन | 

س په آپدوغ زدن 

(ला०) निरर्थक कार्य करना, बेकार काम करना। 


~ lal 

दक्ष व्यक्ति, साधारण कार्य से परिचित ता 

an ) baxya(-e)-zadan بحیه ردن‎ 

१-सीना, 517 करना | २- (चिकि०) ۲ 
घाव सीना | 

بد bad‏ (ص.) 

,۹-۲ * خوب. نیک. | बुरा, खराब, बद‏ (ص.)-؟ 

कुरूप ۱ ३-अशुभ, अमंगल। ४-(.॥ दुराचार, 

बुराई, बदी । ५-अप्रिय, असचिकर, नागवार, अवांठित, 

अनचाहा। ६-अनुचित, ALA | ate 

a 


आफत आना, दुर्घटना होना, बुरा होना! ~ 


पीठ पीछे बुराई करना : न ا بشت سرش بدگفتند‎ 
७-(.,) समासारंभ में यह et 1 
' नागवार अथवा अनचाहा' के लिए प्रयुक्त _ ` 


र‏ کنر پا خم» بدبخت, بدخط. 

[ly : ف.‎ og] bags 4 

प्रकट होना, दिखाई देना, ना |‏ (مصرل.)-۱ 
जाहिर होना। २-(कोई विचार) T ue‏ 

3-).( (दर्शन०) मौलिक विचार, سین‎ P 


अमंगल |‏ اص‌مر.) 
“نیک १-अभागा, बदकिस्मत | २-४४ ४6५, अशु‏ 
JZS‏ 
بدا خلاق axla‏ 
be 7 J] ۵01‏ (صمر.) 


"मशि शि Academy 
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بدا حم bad-axm‏ (ص‌مر.) 
चिड़चिड़ा, TEY |‏ 
بدادا 05ط [ف. - LE.‏ (صضمر.) 
२-ऋण अदा‏ * خوش ادا | १-अशिष्ट, अभद्र, असभ्य‏ 
करने में बहाने बनाने वाला, उधार चुकाने में बहाने‏ 
बनाने ۱‏ 
بدادایی 02008 زف. - LE‏ (حامص.) 
* خوش ادایی अशालीनता, अशिष्टता।‏ 
بداصل badasl‏ [ف. - LE.‏ (ص‌مر.) 
अकुल, अकुलीन, तुच्छ वंश अथवा कुल में उत्पन्न,‏ 
कमीना, नीच, ۱‏ 
ba(ojdān ७९‏ (حر. اض. + ضم) 
بدان مرد » بدان شکل. : उसे, उसका, उसकी‏ 
l> —‏ 
उस स्थान पर, उस जगह, FÎ | i‏ 
بدانجام bad-anjam‏ (ص‌مر.) 
बुरे अंत वाला, 50۱‏ 
bolu‏ می bad-anjami‏ (حامص.) 
दुष्परिणाम, कुफल, बुरा अंत |‏ 
بداندیش bad-andis‏ (إفا.) 
* نیک اندیش | अहितैषी, अशुभचिंतक, अहितकारी‏ 
بداندیشی 02097015-1 (حامص.) 
eee‏ * نیک اندیشی अशुभचिंतन ।‏ 
بداهت badahat‏ [-ع. بداهة] (Jaa)‏ 
१-झट-पट हो जाना, अकस्मात्‌ हो जाना | २-झट-‏ 
पट लिखना, तुरंत बोलना‏ 
Lg] badahatan Gala,‏ )3.( 
अचानक, एकाएक, एकदम, तत्काल, तुरंत, बिना‏ 
तैयारी के, फौरन |‏ 
بدایت -E=] badayat‏ پداءت] CD‏ 
आरंभ, प्रारंभ, ۱‏ 
2०5७०‏ س 
प्रथम न्यायालय, वह न्यायालय जिसमें पहली बार‏ 
कोई मुकदमा दायर किया जाए।‏ 
بدآموز bad-amiz‏ 
१-(.७॥) बुराई अथवा बदी सिखाने वाला, कुशिक्षक |‏ 


(iad बुराई 2۳۱۲۳5 h ise by Mu 
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بخسیده =]baxsTda(-8)‏ پخسیده] deal)‏ بخسیدن) = 


१-पिघला हुआ, गलित | २-कुम्हलाया हुआ, मुरझाया 
हुआ, सूखा हुआ । ३-दु:खित, दु:खी, रंजीदा | 

(.1) baxs بخش‎ 
१-अंश, भाग, हिस्सा | २-भाग्य, किस्मत | ३-मछली, 
मत्स्य | | ४-कंगूरा, बुर्ज | ५-शहर का क्षेत्र, इलाका | 
६-मंडल, प्रमंडल ۱ ७-(तै०) जहाजी बेड़ा, नौ सेना 
बेड़ा; फलोटिला, डिवीजन, Sedge | ८-(.७ समास 
में यह بخشنده"‎ (प्रदान करने वाला) के अर्थ में 
प्रयुक्त होता है : جان بخش» شادی بخش» شفابخش.‎ 
९-विभाग : 
بخش تزریقات بیمارستان» بخش تاریخ دانشکد؛ ادبیات.‎ 
निजी ۹7 | بخش دولتی‎ ® E 
بخشایش 0965-5-5 (امص. بخشودن» بخشاییدن)‎ 


क्षमा, माफी | 
(انا. بخشاییدن‎ baxs-ayanda(-e) بخشاینده‎ 
یخشودن)‎ 
क्षमाशील, दयावान, दयालु, ۱ 


بخشپدیر baxs-pazir‏ (ص‌لیا.) 
विभाज्य, विभक्त होने योग्य, ۱‏ 
2 بخشپدیر ۹1 
بخشدار 0७९३-०६‏ (نا.. |.( 
१-तहसीलदार। २-खंड-अधिकारी। ३-अनुभाग-‏ 
अधिकारी |‏ 
بخشش yal) ०७५३-७७‏ بخشیدن» ].( 
१-उदारता, दयाशीलता | २-दान; पुरस्कार, इनाम |‏ 
३-क्षमा, माफी |‏ 
بخش شدن baxs-Sodan‏ (مصل.) 
बँटना, de जाना, विभाजित होना, अलग हिस्सा हो‏ 
जाना |‏ 
بخش کردن (ayaa) baxs-kardan‏ 
१-विभक्त करना, हिस्से करना, विभाजित करना,‏ 
वंटन करना, बाँटना। २-(लेखा) भाग देना ।‏ 
بخشنامه baxs-nama(-e)‏ (امر .( 
परिपत्र, सरकुलर |‏ 
بخشندگی bexsenda(e)g‏ (حامص.) 
TRT, क्षमा, माफी |‏ 


بخشنده Ul) baxs-anda(-e)‏ بخشیدن) 
दानी, दाता, ۱‏ 
بخشود گی el) baxsida(e)g‏ .( 
दंड, सजा, TAA आदि से मुक्ति अथवा RER |‏ 
بخشو دن baxs-udan‏ (مصل.) 
१-क्षमा करना, माफ करना, रहम करना, बख्शना।‏ 
२-विमुक्त करना, छोड़ देना।‏ 
بخشوده baxs-uda(-e)‏ (امذ. بخشودن) 
१-क्षमाप्राप्त, विमुक्त। २-करमुक्त, जिसका कर‏ 
माफ कर दिया गया हो।‏ 
بخشی ८.७०) baxsi‏ |.( 


'बुद्ध, बौद्ध, आध्यात्मिक, दैवी तत्वज्ञ, दिव्य तत्वज्ञ | 


बहु० بخشیان‎ 
(مصم.)‎ baxs-Idan بخشیدن‎ 
१-प्रदान करना, देना, अता करना, ۱ 
२-क्षमा करना, माफ करना। ३-बाँटना, विभक्त 
करना, हिस्सा करना । ४-(खेल०) प्रतिद्वंद्वी रहित 
प्रतियोगिता, सरल विजय, आसान जीत। 
(امذ. بخشیدن)‎ baxs-ida(-e) بخشیده‎ 
१-दत्त, प्रदत्त, उपहृत, अनुदत्त। २-क्षमायुक्त, मुक्त 
किया हुआ | ३-विभक्त, विभाजित | 
(.3 (ص..‎ be-XUSUS بمحصوص‎ 
१-विशेष, खास, निश्‍चित प्रकार का, स्पेशल I 
२-विशेषत:, खास तौर पर, विशेष रूप से । 
LD be] box! بخل‎ 
१-कृपणता, कंजूसी, अनुदारता। کرم» بخشش»‎ * 
سخاوت.‎ २-डाह, ईर्ष्या, जलन, 2٩۱ 3-۲ 
तंगदिली, संकीर्णता । 

(.!) baxur (-bo یحو 1 (تد.‎ 
१-धूप, लोबान ۱ 550 ابخرد. بخورات‎ २- (चिकि०) 
धूमन, प्रधूमन । 

بخور بحو bexur-bexur J‏ (امر.) 
दूसरों के माल अथवा संपत्ति से उठाया गया अनुचित‏ 
लाभ, दूसरे के माल पर उड़ाए गए ۱‏ 


a (. zal) bo-xor-(o)-na-mir بخور (و)انمیر‎ 
(ला०) जीवित रहने योग्य भोजन अथवा आमदनी, 
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= ° To मी 
२-संकट, संकटावस्था का चरमबिंदु, Tê 
बाद कोई परिवर्तन होता है, नाजुक با‎ 
بحران سیاسی « بحران اتتصادی.‎ 
(ص‌نسب.)‎ [७ - [ع.‎ ٥۸۲3٩7 بحرانی‎ 
१-चरम बिंदु संबंधी, संक्रांति संबंधी | २-संकटकालीन | 
[ع. - 3[ (صنسی.)‎ bahri 
समुद्री : پحری» حیوآن بحری.‎ ar 5५ 
- (.|) bahariya(-e) 
नौसैनिक बेड़ा, ۱ 
(جمله.)‎ Lp] be-hamd-ellah(e) رحمداله‎ 
ईश्वर 7 5 खुदा का शुक्र है : र 
بحمداللّه‌کارویارم بدنیست.‎ 
(DE oo بخار‎ 
१-(भौ०) वाष्प, भाप। २-भाप, गैस। ३-(ला०) 
योग्यता, क्षमता, शक्ति, कुशलता | ४-ज्ञान, प्रज्ञान, 
बुद्धिमत्ता । 


بحریه 


आळ 
भाप, वाष्प | 
STS ۳ 
(ला०) अतिभोजिता से अघा जाना, जी भरना: 
بارد از رری بخار معدد حرف می زد.‎ 
Teg 
(ला०) अशक्त, कमजोर | ۱ 
(ला०) शक्ति, बल अथवा योग्यता होना। i 
(.1) boxar-san] سنج‎ 1 
वाष्पमापी | क 
امحرل.)‎ boxar-sodan سدن‎ 2४५ 
भाप उठना, वाष्प निकलना, भाप बनना | a 
(صنے.» امر.)‎ ० 7 gl 90971 دی‎ = 
१-कमरे को गर्म रखने के लिए आण 
बुखारी | ساداک؛ دودکاد.‎ = २-कमरे को | 
का हीटर। ३-ज्ञान, बुद्धिमत्ता, प्रज्ञान | ae 
ey دیراری‎ 7 
अँगीठी, अग्निधानी, अग्निकोष्ठ | ج شومینه.‎ 
(. I) boxar--saz "دی ساز‎ 
चूल्हा हीटर आदि बनाने पर्थी मरम्मत 


Research Academy 


अंगीठी 


uthulaksh 





-\AY- 
करने वाला। بخاری سازی‎ ७ 





(.) baxt بخت‎ 
१-भाग्य, किस्मत। २-भाग्य-संपद, संयोग। 
گشته‎ P” 
अभागापन, 0۱ 


۰. oh 
भाग्यशीलता, खुशकिस्मती, सौभाग्यशीलता । र 


AAS > 


د 


दुर्भाग्य, अभागापन, विफलता, नाकामी। 


~ خود را آزمو دن 
(ला०) किस्मत ۲۱ कान्न‏ 

7 کسی باز شدن 
(ला०) विवाह करना, पति के घर जाना अथवा‏ 
ससुराल जाना |‏ 

کسی را باز کردن 

(ला०) आशीर्वाद, मंगलकामना अथवा जादू-टोने के 
सहारे से कन्या के हाथ पीले हो ۲۱ 


* پخت کسی را بستن. 


به ४७‏ س“ رفتن 
(mo) (लड़की का) विवाह होना |‏ 
به -- خود زدن 
(ला०) मौके का फायदा न उठाना, बहती गंगा में हाथ‏ 
= پشت پا به بخت خود زدن. न घोना।‏ 
بحت ار مایی baxt-az(e)ma-yi‏ (حامص.) 
= لاتاری؛ لاطاری. | लॉटरी‏ 


लॉटरी — bb 
लॉटरी टिकट | 


بختبار sbaxto-data =.lbaxtyar‏ بخت دار] (ص‌مر.) 
१-सौभाग्यशाली, भाग्यशाली। २-सुलक्षण, अच्छे‏ 
संजोग वाला।‏ 
ह beget, ३2 -yar-i Li >‏ 
एक कृबीले तल mr‏ 
بخرد be-xerad‏ ]= باخرد] (ص‌مر.) 
बुद्धिमान्‌, होशमंद ।‏ 
بخردی ۵۵-0۲20 ]= باخردی] (حامص.) 
बुद्धिमानी, समझदारी, होशमंदी, ۱‏ 
بخسیدن baxs-idan‏ ]= پخسیدن] (0५००)‏ 
१-पिघलना, गलना, पिघल जाना, गल जाना।‏ 
२-कुम्हलाना, मुरझाना, सूखना, सूख ۱‏ 


३-दुःखित होना, दु-खु होना शोक होता... by 


-\AY¥- 


2 be-Jā-āva(ojrdan بجا آوردن‎ 
१-पालन करना, बजा लाना, पूरा ۱ 
२-(आ०बो०) पहचानना, स्मरण करना : 
شمارا بجا نمیآورم.‎ 

(Jya) be-fan-amadan یجان‌آمدن‎ 
(ला०) तंग आना, घबरा जाना, जिंदगी से बेजार 
होना, परेशान होना | ۰ 
(مصم.)‎ bejin-ava(orden بجان‌آوردن‎ 
१-(ला०) जान खाना, तंग करना, संताना, परेशान 
करना | २-जान से मारना, वध करना, कृत्ल करना | 
as (ق. استثنا)‎ be-joz بجر‎ 
के अतिरिक्त, को छोड़ कर, के सिवाय : 


همه آمدند 
be-cap-be-cap why why‏ (امر.) 
(आ०बो०) लूटमार, ۱‏ 
بجگانه bac(C)a(e)gana(-e)‏ (ص‌مر.) 
(ला०) बचकाना, बच्चों का सा:‏ 
اگرازاین کارها و فکرهای بچگانه‌بکنی مردم مسخره ات 
می کنند. 
بچگی ०००(6)(५‏ (حامص.) 
बाल्यावस्था, बचपन, लड़कपन, ۱‏ 
~ کردن 
बचकाना व्यवहार करना, बच्चों का सा व्यवहार‏ 
करना, बालकों कासा व्यवहार करना, बच्चा बनना |‏ 
بج4 bac(c)a(-e)‏ )|.( 
२-लड़का, बेटा, FA! ३-(पशु का)‏ ۱-27۱ 
३५ ४ वासी, निवासी :‏ موش»› بچ ماهی. : बच्चा‏ 
بچه محل» بجه gla‏ ادارد. 


سے انگور 

= اول 

~ ته تغاری 

परिवार का सबसे छोटा बच्चा, अंतिम संतान, पेट 

पोंछन | 

+ سر راهی 

सड़क पर पड़ा हुआ बच्चा जिसके माता-पिता के बारे 
में जानकारी न हो, लावारिस बच्चा। 


(ला०) मदिरा, शराब। 


पहलौठा, प्रथमजात, पहला बच्चा | 





_ 


गर्भपात करना, बच्चा गिराना। 
(. pal) bac(é)a(-e)-bazl بچه بازی‎ 
१-बच्चों का खेल, सहज काम, बाल-केलि, खिलवाड़ : 
بجه بازی نیست.‎ gle اداره که‎ Gl 
२-लौंडेबाज़ी, ۱ 
(. af) bac(c)a(-e)-dar دار‎ dow 
१-बाल-बच्चेदार, बाल-बच्चे वाला | ۱ 
حامص.)‎ c. pal) bac(c)a(-e)-dar-i iS دار‎ AD 
बाल-बच्चेदारी, शिशुपालन | 
(. ~|) bac(C)a(-e)-dozd دزد‎ 42५ 
बच्चों को चुराने वाला, बच्चा उठाने वाला (व्यक्ति) । 
(ص‌مر.)‎ bac(c)a(-e)-dust دوست‎ dow 
बच्चों से प्यार, प्रेम, स्नेह करने वाला, Stet | 
(امر.)‎ bac(c)a(-e)-mahal محل‎ azu 
मुहल्ले/महल्ले का ۱ 
a Le] bahhas Sbu 
अधिक तर्क करने वाला, , तार्किक | 
خر نم >[ (ق.)‎ .p =] bohbuha(-e) یحیوحه‎ 
मध्य में, बीच में, बित : دریحبوحه کار.‎ 
(ع] (ص.)‎ baht بحت‎ 
स्वच्छ, साफ, शुद्ध, अमिश्रित : وجودیحت.‎ 
[¢] bahs Cow 
(مصرل.)-؟‎ जाँच-पड़ताल करना, तफतीश करना | 
२-(. ५००) जाँच, THAT | ३-बातचीत, वार्तालाप | 
۷-).( वाद-विवाद, तर्क-वितर्क, बहस | 


मुक्त विचार विमर्श | 
(مصل)‎ [3 - .g]bahs-kardan کردن‎ Cow 
Ta पड़ताल करना, जाँच करना, तफतीश 
करना, छानबीन करना । २-तर्क-वितर्क करना, 
विवाद करना, बहस करना | 


و آزاد 


(.]) Eg] bahr بحر‎ 

१-समुद्र, सागर, समुंदर, महासागर | बहु० بحور‎ ०.०५ 
= خند‎ र्भा 

(ला०) दिव्यलोक ! ५9 9 بیکرا‎ अ 


(.1) ۵0 بحران‎ 
१-(विकि०) बीमारी का चरमबिंदु : یوم بحران.‎ 
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= (ص‌مر‎ Le - آف.‎ ba-haybat 


Gen Saat 
शानदार, भव्य, ओजस्वी। el 


bayad‏ (ق.) 
अवश्य, अनिवार्य, लाजमी तौर पर। eee |‏ 


उचित और उपयुक्त | س ی‎ | 


५७) Lt s=] bayer |‏ ص.) 
بر as‏ دایر पड़ती, परती, बंजर भूमि।‏ 


[Lo] bayes |‏ (ص.) 
निराश्रित, बेसहारा; कंगाल, निर्धप et |‏ 
bay-est Cul |‏ (مص‌خم.) 
ज्र‏ = باید अनिवार्य, लाजिम, ज़रूरी।‏ 
| بایستگی bayesta(e)gi‏ (حامص,.) 
१-निश्चितता, अनिवार्यता, अटलता, आवश्यकता। '‏ 
२-उपयुक्तता |‏ 

بایستن bay-estan‏ ]= باییدن] (مصل.) 
१-अनिवार्य होना, आवश्यक होना, लाजिम होना। |‏ 
२-उपयुक्त होना। |‏ 
| بایسته (diel) bay-esta(-e)‏ 
अनिवार्य, आवश्यक | |‏ 
[boycott . 3] ۵ Sul‏ )1.( 
बहिष्कार, ۱ ۱‏ 
۱ بایگان bay-gan‏ (صمر.) 
१-संरक्षक, अभिभावक, सरपरस्त। २-दफ्तरी।|‏ 
३-कोषपाल, खज़ानची। ४-अभिलेखपात,‏ 
ता‏ = ضباط | पुरालेखपाल‏ 
| ۰ ی bay-gand‏ (حامص.) 
१-अभिलेखन अथवा रिकार्ड बनाना | ۳۷‏ 
۱ = آرشیو अभिलेखागार ।‏ 
babr x‏ )1.( 


प्राणि०) बाघ, व्याघ्र, बबर | ۲ 
e) ۶)-وو اص‌مر.)‎ 0 


१-(आ०्बो०) पहरेदार, चौकीदार। २ | 


सावधान । مر‎ द 


| 
१-मूर्ति, प्रतिमा, बुत । २- (ला०) प्रेमपान, प | 
बहु० بتان‎ | 





-\A\- 





(.]) [beta .,3] beta Ly 
यूनानी वर्णमाला का द्वितीय अक्षर, बीटा | 
(.७]) bot-parast بت پرست‎ 
मूर्तिपूजक, प्रतिमा उपासक, बुतपरस्त | بت پرستی‎ * 
(.७]) bottaras بت تراش‎ 
मूर्तिकार, बुततराश | بتگر» بت ساز.‎ = 
(. l) bot-xana(-e) بتخانه‎ 
१-देवालय, मंदिर | بتکده‎ = २-अंत:पुर, जनान-खाना, 
हरम। 
(ص‌تفض.)‎ [54 =] batar بعر‎ 
बदतर, अधिक बुरा, अधिक ۱ ۱ 
(نا.)‎ botSekan بت شکن‎ 
१-मूर्तिभंजक, बुत-शिकन ۱۹-۱ 
(.1) [beton . >] beton بتن‎ 
कंक्रीट, ۱ 


प्रबलित कक्रीट । 
[ثر. - ف] (حامص.)‎ beton-rizi بعن ربری‎ 
१-कंक्रीट बनाना | २-कंक्रीट का भराव | بتن ریز‎ # 


न (ue) [3 - بتنی ۱6۱00 [فر.‎ 
कंक्रीट का बना हुआ | 


سم ارمه 


(D [ary -[ ००७ بتو‎ 

बट्टा, कूटने अथवा पीसने का गोल पत्थर, लोढ़ा | مقمع‎ - 

(.1) [betonniere . ]ر‎ betonir a3 gw 

कंक्रीट मिश्रण यंत्र, कंक्रीट मसाले को मिश्रित करने 

की मशीन, मिश्रक | 

azy‏ جقه botta(-e)jiyya(-e)‏ (امر.) 

बिना पंखुड़ियों एवं पत्तों के आकार के अलंकृत 

डिजाइन जो अधिकतर कालीन, शाल और जरीदार 
कपड़ों में प्रयुक्त होते हैं | 

ب. ث. 3. ۵6-96-26 [مخد. B.C.G., Vaccin.)‏ 

(.!) [Bilie Calmette et Guerin 

पोलियो टीके के लिए संक्षिप्त अक्षर, बी०सी०जी०। 

بجا [sky =]beja‏ (ص‌مر.) 

१-समयोचित, यथासमय, समयपर | २-उचित, ठीक । 


१-के विषय में, के संबंध में, के बारे में । २-के बजाय | 
' (iol (جمله‎ beja-ye-xod ने حو‎ ८5 بجا‎ 
(खेल०, सै०) तैयार ! होशियार ! सावधान ! 
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a ba-namak بانمک‎ 
सुंदर, सलोना, 0757577, रमणीक; दिलचस्प, 
चटपटा : 
دخترک خوشگل نیست اما بانمک است. معلمی‎ 
داشتیم که خیلی حرفها و داستانهای بانمک می‌گفت.‎ 
(. band vb 
१-महिला, स्त्री, वामा, बीबी । २-महिलाओं के लिए 
सम्मानसूचक शब्द। pil = ३-दुलहन, वधू । 
४-रानी, महारानी, मलिक सम्राज्ञी। बहु० بانوان‎ 


(ला०) सूर्य, आदित्य, RI ˆ” ˆ 7 
(. yal) banuy-banovan آن‎ peje ८ pl 
महारानी, सम्राज्ञी | 


).1( bān بانی‎ 
१-भवन-निर्माता। २-प्रस्थापक | 
ate 
सदगुणी, सदाचारी, नेक | 
باعث و سم‎ 


आविष्कारक, प्रस्तावक, ۱ 
(D bāvar باور‎ 
१-स्वीकृति, स्वीकार्यता, ग्राह्यता | २-विश्वास, आस्था, 
निष्ठा, श्रद्धा, यकीन | 
(puaa) bavarandan ندن‎ | me 
१-राजी कराना, किसी बात को मानने पर किसी को 
तैयार करना, स्वीकार कराना | २-आश्वस्त करना, 
विश्वास उत्पन्न ۱ 
(ae) bavar-kardan باورکردن‎ 
किसी के कथन, कौल अथवा बात को सही समझना, 
किसी के वचन पर विश्वास करना, आस्था रखना, 
भरोसा करना, यकीन करना। 
(صلیا.)‎ bavar-kardanl باورکردنی‎ 
विश्वसनीय, आस्थायोग्य, विश्वास योग्य, ۱ 
(ص‌مر.)‎ be - آف.‎ ba-vayar (-ve.- باوقار (تد.‎ 
गरिमायुक्त, गौरवपूर्ण, प्रतिष्ठावान्‌, ओजस्वी । 
(DLE bah باه‎ 
१-(चिकि०) पुरुषत्व, शुक्र, वीर्य, ۱ 


— ४११३ 
कामशवक्ति। 





२-मैथुन, संभोग, समागम, सहवास, संगम। 
(पुरा०) कामशास्त्र, रतिशास्त्र, कोकशास्त्र; 
पुंसत्व-विज्ञान, कामशक्ति-विज्ञान । 

(. bahar باھار‎ 





पात्र, बरतन, बासन । 

).۱( bahat باهت‎ 
(भूगर्भ०) एक रुपहला उजला पत्थर (कहते हैं कि 
जब कोई व्यक्ति इस पत्थर को देखता है तो हँसने 
लगता है), हसाश्मरी। 

باهر Lel baher‏ (ص.) 
१-उज्ज्वल, प्रकाशमान्‌, चमकदार, चमकीला।‏ 
२-प्रत्यक्ष, प्रकट, स्पष्ट, उद्घटित, व्यक्त, जाहिर |‏ 

(.D [Sal =] bahak ۱-باهک‎ 
यंत्रणा, यातना, उत्पीड़न, संतापन | 

(.D bahak ۲-پاهک‎ 
आँख की ۱ 

७ = راهم‎ =] ba-ham با‎ 
१-(. 4) साथ-साथ, सहित, संगम, मेल, सहयोग, जोड़ | 
(ص‌مر.)-5‎ एकीकृत, मिला हुआ, संयोजित, जुड़ा हुआ | 
باهم آمدن 0 (مصل.)‎ 
एक साथ होना, साथ-साथ होना, संग-संग होना, 
एकीकृत होना, मिल ۱ 
(مصل.)‎ ba-ham-sodan باهم شدن‎ 
मिल जाना, संयुक्त होना, एकीकृत हो ۱ 
(puaa) ba-ham-kardan باهم کر دن‎ 
मिलजुल कर किसी कार्य को निष्पादित करना, किसी 
कार्य को संयुक्त रूप से अंत तक पहुँचाना। 
(ص‌مر.)‎ ba-honar باهنر‎ 
कलाकुशल, निपुण, दक्ष, हुनरमंद। بی‌هنر‎ * 
(.|) [0०८0 است.‎ «bahu ~] bahu gel 
१-द० بازر‎ २-ग्वाले अथवा चरवाहे का ۱ 
३-(वृक्ष की) शाखा, डाली, ME | 
(ص‌مر.)‎ bahus ७2 باهو‎ 
प्रतिभाशाली, समझदार, बुद्धिमान्‌, सयाना, होशियार, 


होशमंद | هوش‎ „ * 
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= (. pl) bam-dad رامد اد‎ 
१-प्रात:काल, सुबह । २-पूर्वाहन । ३- (Go) ऊषाकाल 


से अरुणोदय तक का समय | 


(. zl) bam-dad-an | 
प्रात: बेला, भोर, तड़का। پامدادان‎ 


स्वादिष्टता । ue 5 ٩97 پامزگی‎ 
(ص‌مر.)‎ ba-mazal-e) پامزه‎ 
१-सुस्वाद, स्वादु, स्वादिष्ट, मजेदार, सुरुचिपूर्ण। 
२-(क) सलोना, साँवरा, नमकीन, रूपवान्‌, आकर्षक, 
Het | (ख) मिलनसार, Set 
(.1) bamiya(-e) daal 
१-(वन०) भिंडी । २-भिंडी के आकार की एक ईरानी 
Der जो मैदे, अंडे, शीरे अथवा चाशनी से बनती 
| 
(پس)‎ bān بان‎ 
प्रत्यय के रूप में यह 'मालिक, दर्शक, चालक, ۳ 
का द्योतक है : 
باغبان؛ بوستانبان؛ دربان» دیده بان» ساربان» نگاهبان.‎ 
(.1) [bande . آذر‎ band باند‎ 
१-पट्टी फीता, डोरी, टेप, निवार, ۶۱ 
२-पट्टी : باند فرودگاه هواپیما.‎ ३-दल, जत्था, टोली, 
समूह, वर्ग, समुदाय, मण्डली, घटक, गुट : بانه دزدان.‎ 
४-रेडियो बैंड, रेडियो-तरंग। ५-बैंड-बाजा। 
باندبازی 9300-0821 (حامص.)‎ 
साँठ-गाँठ, दुरभिसंधि, छल-छंद, मिली-भगत | 
(|) [banderole . 3] bānderol باندرل‎ 
फीता, टैग, लेबल, स्टीकर, झंडी | برچسب‎ " 
RL 
(.1) [banque . فر‎ ban : 
१-बैंक। २-ताश के पत्तों का एक खेल | ३-४०: 
नामक खेल में दाँव पर लगाई गई ۳ 
४- (आ०बो०) धरोड़िया, धरोहर रखने m 
ضی‎ 


as‏ أستقر 


ر کی 
= بازرگانی SSL‏ ر to oe‏ 
वाणिज्य बैंक | Malle‏ 
अन्तर्राष्ट्रीय बैंक |‏ 





-\V4- 
سح تعاونی‎ 


सहकारी बैंक | 
निजी बैंक | टर. 
राष्ट्रीय बैंक, सरकारी बैंक | aE 


7ج رهنی 
= بانک, استقراضی | 'भूमि-बंधक (लैंड-मोग्रेज) बँक‏ 
”> صادرات و واردات | 
विनिमय बैंक, आयात-निर्यात बैक |‏ 
tt‏ بانک صتصی 4 SOL‏ کشاورزی. 
سود کار گشابی ; 
कृषि-उधार बैंक, साहूकारी बैंक |‏ 


केंद्रीय बैंक, रिजर्व बैंक | 
بانکداری 201-0271 (امر.)‎ 
बैंक संस्था और बैंक कार्य | بانکدار‎ * 

(.]) [banqueroute . 5] bankrut بانکر وت‎ 
१-(बैंक) दिवालियापन, दिवाला। २-वचनभंग, 
न्यासभंग, विश्वासभंग; उल्लंघन, अतिक्रमण । 

(.) بان]‎ -[ ०५ SSL 


سح مرکزی 


पुकार, बाँग, दुहाई | 
سح روارو کر ی‎ 
१- तथा सामंतों की सवारी का रास्ता साफ 
करने के लिए हटो-बचो” की उद्घोषण | २-(ला०) 
नरसिंघा-वादन, सूरवादन | 
SUs £-> 
= ر‎ 
अजान, बांग, नमाज़ के लिए पुकार, नमाज़ के लिए 
उच्चस्वर से ۱ 
(ae) bang-zadan زدن‎ SL 
१-पुकारना, गुहारना, दुहाई मचाना; संकट के समय 
सहायतार्थ दूसरों को पुकारना, चिल्लांना, सहायता 
के लिए बुलाना। २-किसी बात से रोकना, निषिद्ध 
करना, वर्जित करना। 


sia Sr 
-दुपट कर भगाना। 


(गीत (. al) bang-e-anya بانگ عنقا‎ 
) प्राचीन ईरानी संगीत की एक धुन। | 
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= करना। 
(. AP) bala-nesin بالانشین‎ 
उच्चपदासीन, सम्मान प्राप्त | 

. (.] [ballet JL [نر.‎ balet CJL 
बैले नृत्य, नृत्य नाट्य । 
(ص‌مر.)‎ bal-dar بالدار‎ 
१-पंख वाला, रोमिल, पक्षालु | २-(वन०) अधोवर्धी | 
بالیدن)‎ yal) bares ۱-بالش‎ 
वर्धन, विकास, प्रसेहण, बढ़त | اش‎ 

).( bakes ۲-بالش‎ 
तकिया, गेंडुवा, ۱ 

س زیرسرنهادن 
(ला०) खुशामद अथवा चापलूसी से किसी को प्रसन्न‏ 
करना, मक्खन ۱‏ 

(asl) balestak بالشتک‎ 
१-छोटा तकिया, छोटी गद्दी, छोटा कुशन | २-(संगीत) 
वह कुशन अथवा पैड जो वायोलिन वादक वायोलिन 
को ठीक ढंग से टिकाने के लिए कंधे पर रखते हैं | 
(.७) Lg "ग بالغ‎ 
१-परिपक्व, वयस्क, सयाना, बालिग | २-प्रौढ़, जवान, 
युवा, नवयुवक । ३-(इसलामी०) १५ वर्ष का लड़का, 
वयस्क; ९ वर्ष की लड़की, वयस्का। ४-(विधि०) 
वैधानिक प्रौढ़ता, कानूनी वयस्कता; वयस्क, वयस्का | 


दूरदर्शी, ۱ = 
(.1) [balcone .-- «balcon .رi]‎ balkon بالکن‎ 
१-बालकॉनी, STI | مهتابی‎ = २-हॉल अथवा 
सिनेमा की बालकॉनी ۱ ३-हॉल के अंदर का बारजा। 
(آمر.)‎ [bal-masque ماسکه 56 [فر.‎ JL 
बॉल-छूम नृत्य जो मुखौटा पहनकर किया जाता है | 
).1( [ballon [فر. = بالون‎ aca JL 
1-30 بالون‎ २- (खेल०) गुब्बारा गैस अथवा गर्म हवा 
से भरा गुब्बारा) बैलून, उड्यन-गुन्बारा | 
(زنا. بالیدن)‎ bakanda(-e) پالنده‎ 
१-बढ़ने वाला, उगने वाला, विकसित होने ۱ 
२-(...०) विकासशील, वर्धमान | 
بادارنزگ‎ = cyl = بارنگ‎ =] bakang SSL 
(1 و ادار نگ]‎ = 
१-(वन०) बिजीरा नींबू, गलगल, जंबीर, AGG, 





पपरमास | २-चकोतरा; कड़वी नारंगी | ३-बालुकीं, 
बालुगी, एक प्रकार का बालम ۱ 
)( بالنگ]‎ balengi بالنگو‎ 
(वन०) बालांग, बालंगू, तूतमलंग | 
[ع.] (صيغة قسم.)‎ bellah(-e) aL, 
भगवान्‌ की सौगंध, ईश्वर साक्षी है। 
(D بال]‎ =]bala(-e) JL 
मत्स्य-पक्ष, मछली के ۱ 


मत्स्य-शल्क | سینه ای» بال شکمی.‎ १५,५०३३ 5 
پالیدن 520020 ]= بالردن] (مصل.)‎ 
१-बढ़ना, विकसित होना, वर्धन होना, उन्नत होना, 
पल्लवित होना । २-दर्पित होना, घमंड होना । 
(امذ.)‎ bāl-īda(-e) بالیده‎ 
विकसित, पल्लवित, फूला-फला हुआ | 
(Dba بالین‎ 
१-तकिया। بالش, بالشت.‎ = २-बिछौना, बिस्तर। 
३-सिरहाना। ४-बाजू, बाहू | 
(GN balin-parast بالین برست‎ 


(ला०) आलसी, कामचोर, काहिल, सुस्त, निठल्ला। ` 


بالیتی band‏ اص‌نس... !.) 

(चिकि०) नैदानिक, निदान संबंधी | gee 
(.) [gk =]bām پام‎ 

१-छत (भवन, रेल, aH, जलयान आदि की), 
आच्छादन | २-छत का ऊपरी भाग, खुली छत, टैरेस । 


पलक | gees 
3-207 उधार, कर्ज । ४-प्रातःकाल, प्रभात, उषाकाल, 
तडका, सुबह | 
یک س ودوهوا‎ 
(ला०) अंधा बाँटे रेवड़ी अपने-अपने को दे। 
(.] bambul Jol 
(आ०्बो०) हाथ की सफाई, जादूगरी, मायाजाल; 


, छल, ठगी | 
در آوردن‎ "7 
छलना, चालबाजी करना, धोखा देना, ठगना | 
بامبول زدن» بامبول سوار کردن.‎ = 
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[el bêl ۲-بال‎ | 


बलवान करना, शक्तिशाली बनाना | 





E |‏ فتن 
(ला०) सहायता देना, सहारा देना, मदद देन |‏ 


हृदय, मन, RT | 
Sad آسوده‎ 


baka YL 

बढ़ने वाला, उगने वाला, विकासमान‏ (ص‌نا.)-؟ 

वर्धमान, पनपने वाला । २-(.) बुलंदी, ऊँचाई 

उच्चता | پاپین‎ * ३-क्‌द, काठी, डील-डौत। 
४-(ला०) आकाशोन्मुख, गगन की ओर : 

سرت را بالابگیر وآنجارا WSs‏ کن. 

महंगा, ज्यादा कीमत का, अधिक दाम का:‏ (ص.)-ا 


सुख-संपन्न, खुशहाल। 


Nees "‏ دمای‌بالا» وزن بالا. 
` متامبالا.: ६-उच्च, प्रवर, वरिष्ठ, श्रेष्ठ, ऊंचा‏ 


७-(.७) ऊपर : بام.‎ GIL بالای دیوار»‎ 


OS | 


आन, मर्यादा, 55 | GEV = 


س آمدن 
।‏ بلاآمدن آپ. : (क) ऊपर उठना, चढ़ना, बढ़ना‏ 


(ख) बाहर आना, फूट पड़ना, उभरना, निकलना: | 
ازچاه پا آمدن.‎ | 


$ انداختن 

१-ऊपर की ओर फेंकना। २-(ला०) खाना, पीना: 

در استکان YL‏ 5.19 

3१४ " 

१-उल्टी करना, कै करना, वमन करना, HMA l 
२-उठाना, ऊपर ले ۲۱ 


०८४ , 
_बढावा देना, 
१-उन्नत करना, विकसित TTI ' | 
बढ़ाना, वर्धन करना : dy | 
NUS بالابردن قیمت.‎ पश ی‎ ys 2 


उठाना, 
१-ऊपर खींचना, उत्कर्षण करना, अ" 
समुन्नत करना : بااکشیرږ‎ ۷ 
بالازدن.‎ = 355२५ زار دامن را‎ गना 1 
हड़पना। ३-कृद ۲۱ 





-\ YY- 
گرفتن‎ ~ 
१-(ला०) आगे बढ़ना, तेजी पकड़ना, तीव्र होना : 
بالا گرفتن کار» بالاگرنتن جنگ‎ 


२-आकाशोन्मुखी होना, ऊँचाई की ओर बढ़ना, 
आकाश पर दृष्टि रखना : پایت را بالابگیر.‎ रे ऊपर 
उठना, ऊँचा ANI ४-दे० بالاکشیدن-۲‎ 
५-झपटना। ६-मिटाना, काटना,. रद्द करना। 
७-कारोबार में तरक्की होना, काम चल निकलना | 

بالابلند bala-boland‏ (ص‌مر.) 
लंबे He वाला, लंबा-तड़ंगा, Sal काठी का, उच्च‏ 
* کوتاه قد | डीलडौल वाला‏ 

(. al) bala-pus بالایوش‎ 
१-रजाई, RETF, कंबल, चादर, सोते समय ओढ़ने का 
वस्त्र २-उपरिवस्त्न, सर्वाच्छादी वस्त्र, ओवरकोट | 

(. al) bala-tana(-e) 4:०४ ७५ 
धड़, स्कंध | 
(امر.)‎ bala-xana(-e) بالاخانه‎ 
ऊपरी तल, कोठा, अटारी, ऊपरी कमरा, ऊपरी मंजिल | 
را اجارد دادن‎ ~ 
(emo) TE होना, उल्टी खोपड़ी ۲۱ 

بالاخره. bil-axara(-e)‏ (ق‌مر.) 

अंततोगत्वा, अंतत: | 
bala-dast بالادست‎ 
(امر.)-؟‎ सभापति, सभा अध्यक्ष, मुख्यासन, उच्चासन | 
(صمر.)-3‎ (ला०) अति बलशाली शत्रु, बरियार 
प्रतिद्वंद्वी । ३-(ला०) उत्तम, श्रेष्ठ, उत्कृष्ट, बढ़िया | 

¥-(.5) उच्चता से, ऊँचाई से । 

بالان bakin‏ (صفا.» حا.) 
२-विकासशील, प्ररोही, उन्नतशील |‏ بالند: 9-۹0 

(.|) [balance فر.‎ balans بالانس‎ 
१-(खेल०) दैहिक समतोलन | २-(चित्र०) संतुलन, 
समिति, सामंजस्य । ३- (गणित) तुलन-पत्र, शेष, 
रोकड़-बाकी | 


> ०> ४४ 
कलाबाज़ी खाना, जिम्नास्टिक्स में दैहिक संतुलन 
करना। 


संतुलित س کردن‎ 
संतुलित करना, परिकलन करना, लेखा रखना, 
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की फली। و‎ 
CD باتلاوا]‎ =] 0३८५९६ باقلوا‎ 
एक प्रकार का मिष्टान्न | 
ص.)‎ elol [९1९ باقی‎ 
१-अनंत, अमर, शाश्वत, अनश्वर, अनादि, चिरस्थायी । 
२-बाकी, बचा हुआ, अवशेष, अवशिष्ट । ३-जीवित, 
जिंदा। ४-स्थायी, टिकाऊ, मजबूत, ठोस, पक्का, 
दृढ, अडिग, अचल, स्थिर। ५-बाकी, शेषांश, 
इतिशेष। ६-(लेखा) शेषांश, शेषफल। ७-(.६!) 

अक्षय, अविनाशी, अनश्वर, खुदा का एक TA 
(.| euo) Le] bayiyat SLIL 

का 0 |‏ باقیه 

~ صالحات 


पुण्यकार्य, पुनीत कर्म, सुकर्म, सत्कर्म । 
(०००) [ع. - ف]‎ bay-dastan داشتن‎ (५3५ 
१-आंशिक अदायगी करना । २-ऋणी होना, बकायादार 
होना | ३-दृढ़ रखना, स्थायी रखना, बनाए रखना, 
सुरक्षित रखना, अवशेषित ۱ हि 
(مصم.)‎ [७ - p] ةط‎ gozastan باقی اشتن‎ 
शेष छोड़ना, बाकी छोड़ देना, सुरक्षित छोड़ना, बचा 
रहने देना। 
[J - .p] bay-mandag aS a باقی‎ 
مص‎ 

१-चिरस्थायित्व, स्थायित्व, ۲ नित्यता । 
२-पिछड़ापनः पश्चवर्तिता | 

یاقی ماندن baf-mandan‏ (ع.- [७‏ (مصل.) 
१-बाकी रहना, अवशिष्ट रहना, स्थिर रहना।‏ 
२-सुरक्षित रहना, बाकी LET | ३-पीछे रह जाना,‏ 
बिछड़ जाना, पीछे छूट जाना।‏ 

(dal) [७ - [ع.‎ bay-manda(-e) पट व्या باق‎ 
१-उत्तरजीवी। २-उत्तराधिकारी, दायाद, | 


(.] bak ۱-باک‎ 
१-डर, भय, भीति, ख़ौफ | २-आशंका, अंदेशा, खटका; 
चिंता, परेशानी | 

"S 


निर्भय, निडर, निर्भीक, बेबाक । 
(.] [०७० .>] bak ۲-باک‎ 


१-(यां०) वाहन की पेद्रोल-टंकी, ईधन-टंकी। 


२- (भौ०) संचायक । 
).( [bactérie با کتری 026 [ذر.‎ 
(रसा०, वन०, चिकि०) जीवाणु, बैक्टीरिया | 
CUES - باکتری شناس 924075005 زنر.‎ 
जीवाणु विज्ञानी। 
[J - باکتری شناسی 020405024 [نر.‎ 


(.| (حامص.»‎ 
जीवाणु विज्ञान | باکتریولوژی‎ = 
Lal باکتری کش 9300705 [ذر. - ف]‎ 
जीवाणुनाशक पदार्थ, कीटनाशक पदार्थ । 
(مصل.)‎ bak-dastan داشتن‎ SL 
भयभीत होना, त्रसित होना, भयातुर ۱ 
(ص.)‎ BSL [<ع.‎ bakera(-e) ۵ کر‎ L 
कुमारी, कुँवारी, अभंगयोनि । 
(ص‌مر.)‎ IE. - [ف.‎ bākefāyat باکفایت‎ 
योग्य, पात्र, निपुण, कुशल | بى کفایت‎ * 
(ص‌مر.)‎ ba-kalla(-e) ASU 
(आ०बो०) बुद्धिमान्‌, चिंतनशील, विवेकी, मेधावी। 
(ص‌مر.)‎ ba-gozast با گذشت‎ 
१-क्षमाशील, दंडमोचक, माफ़ करने ۱ 
२-दानशील, दानी | بی گذشت‎ * 

(.|) bal ۱-بال‎ 
१-(प्राणि०) डैना, पंख, पर। २-विमान के पंख । 
३-लोहे की छड़ अथवा शहतीर का किनारा । 
४-(ला०) भुजा, बाजू, बाहु । 


ردن 
पीड़ा अथवा दु:ख से ۱ 3‏ 
४‏ دراوردن 
(ला०) अति प्रसन्नचित्त होना, फूले न ۱‏ 
~ زدن 


पंख फड़फड़ाना, पर तौलना। 


a aw‏ شکستن 


(ला०) कमजोर करना अथवा होना, दुर्बल होना 
अथवा करना | 


L$ ~ 
पर तौलना। a 


(ला ویر دادن‎ 6 
०) शक्ति प्रदान करना, बल प्रदान करना, 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


+ ~ ےس 


2 
हो। बहु० باغات‎ ` फुलवारी 


[>~ 
स्वर्गकानन के समतुल्य राजा WETE द्वारा ब? 
गया कानन, शद्दाद वन | T 


सार्वजनिक बाग, सार्वजनिक उद्यान, पार्क, रॉड 
उद्यान । 
(pal باغبان ۵5۲020 (ص‌مر.»‎ 
बागबान, माली | E 
बागबानी | OT 
(امصف.)‎ bayca(-e) dosh 
१-छोटा बाग, छोटी वाटिका, बगीचा | २-फूलों की 
क्यारी, ۱ 
(حامص.)‎ bay-dar-l باغدار ی‎ 
बागबानी, उद्यान-कृषि। باغدار‎ ४ 
(. al) bayestan باغستان‎ 
1-37 वाटिका, उद्यान, उपवन | २-भूखंड जहाँ 
कई बाग़ हों | 
(. pl) ay-e-vahs ر وحش‎ 
चिड़ियाघर, ना uae 
(.७) [ع]‎ ba باغی‎ 
विद्रोही, बागी, उपद्रवी | 350 بغاة‎ 


aw 


राजद्रोह, विप्लव, विद्रोह, ۱ | 

ف bat‏ )> بافتن» بانیدن) 

१-(.७॥ समास में यह بافند"‎ ۳ बुनाई 

करने वाला” के अर्थ में प्रयुक्त होता है : = 

ah‏ باف» her‏ حضیریاف» شالباف. 

R- (ial) कभी-कभी समास में ८०५ 7 हुआ 
के अर्थ में प्रयुक्त होता है : کنشبان.‎ _ | 

(.]) [buffalo زانگ.‎ ba بافالر‎ 


स, NM I بوفالر» بیزون.‎ = 


l 
ई 


pan ८४९ 
(مص‌خم.)-3‎ बुनना, बुनाई ۳ उर्क 


तंतु, नस, रेशा। 





- ۱۱۷۵ - 
سح استخوان‎ 
(प्राणि) अस्थि-ऊतक। j 
اکم‎ Fe است‌خوا انی‎ aad 
15-۱ 


३-बनावट, गठन | ४-(भूगर्भ०) स्थान ۲۱ 
(حامص.)‎ baft-senas-I بافت شناسی‎ 
(चिकि०) ऊतक-विज्ञान, औतिकी | نسح‎ = 
(حامص.)‎ bat-ta(e)gT , NL 
बुनाई, वयन । 
टा ळा ) [SL =] baf-tan بافتن‎ 
१-बुनना, बुनाई करना, वयन करना। २-(ला०, 
आ०बो०) झूठी बातें गढ़ना, मनगढ़ंत बातें करना | 
(صلیا.)‎ baftanT یافتنی‎ 
बुनने योग्य, वयन وو‎ Sac 
((مذ.)‎ baf-ta(-e) بافته‎ 
१-बुना हुआ, ET हुआ, वेणित, गुंथित । २-वस्त्र, 
कपड़ा। ३-कालीन, दरी, ۱ 
(ص‌مر.)‎ ee - [ف.‎ ba-ferasat(-fa-.43) Cul SL 
विवेकी, कुशाग्रबुद्धि, प्रवीण | 
[ف. - ع] (ص‌مر.)‎ ba-faz! بافضل‎ 
१-ज्ञानी, विद्वान्‌, पांडित्यपूर्ण विज्ञ | २-दे० بافضیلت‎ 
(ص‌مر.)‎ [६ ~ [ف.‎ bafazilat بافضیلت‎ 
१-सद्गुणी, सदाचारी, नेक, शालीन, कर्तव्यनिष्ठ, 
धर्मपरायण। २-उत्कृष्ट, श्रेष्ठ; कोविद, पंडित, 
मनीषी। بی فضیلت‎ ^ 
(حامص.)‎ baf-anda(e)g-i nS; LaL 
१-बुनाई। २-बुनकर अथवा जुलाहे का व्यवसाय | 
(. ७) baf-anda(-e) باقنده‎ 
बुनकर, बुननेवाला, जुलाहा, कोरी । i 
بانکار.‎ ‘EUS جولاد. جولاهه»‎ = 
ate (1) bata(-e) باقه‎ 
पूला, गट्टा, पोला, आँटी। : 
cbacelll ~! [-باتلی. ع. قلا..‎ bayela, bay باقلا‎ 
(.]) [bakelos بو.‎ 
१-(वन०) बाकृला, एक प्रकार का लोबिया जिसके 
दाने लोबिया से कुछ बड़े होते हैं २-बाकला की फली | 
باقالى.‎ = 
बाकृला के सूखे दाने | a E 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





-\Yf- 
= باسدق = بارسق]‎ =] ७७० باسلق‎ 
अंगूर का रस, चीनी अथवा मिसरी की चांशनी में गेहूँ 
के आटे अथवा मैदे को पका कर बनाई गई एक प्रकार 
की मिठाई | باسدق» بارسق» فراته.‎ = 
(.]) [تر. باصمه]‎ basmal-e) باسمه‎ 
१-(कपड़े पर ब्लाक की गई) छपाई | २-छपा हुआ 
छाया चित्र | ३-ठप्पा, मोहर, मुहर; ब्लाक, ۱ 
(ص‌نسب.)‎ basma(-e)T باسمه ای‎ 
१-मुद्रित, छपा हुआ, छपाई किया हुआ | २-(ला०) 
मूल्यहीन, बेकार, व्यर्थ, अनुपयोगी; जाली, खोटा, 
नकली | 
آمر.)‎ ८३-७७) [تر.]‎ basma(-e)-d باسمه چی‎ 
मुद्रण निरीक्षक, छपाई निरीक्षक; मुद्रक, छपाई 
करने वाला | 
(ص‌مر.)‎ k- ~ 3]ba-sajaat(-so-.3) باشجاعت‎ 
साहसी, 





| ترسو» چبون.‎ * 
(ص‌مر.)‎ lg - Jj ba-saraf 3 باشر‎ 
आदरणीय, सम्माननीय, अभिजात, कुलीन । بی شرف‎ * 
(ص‌مر.)‎ ba-sokuh باشکوه‎ 
वैभवशाली, ओजस्वी, तेजस्वी, गरिमामय, गौरवशाली | 
(امر)‎ bas-gah باشگاه‎ 
मनोरंजन-केंद्र, क्लब : 
کارگری؛‎ NEL باشگاه تفریحی» باشگاه علمی»‎ 
باشگاه ورزشی. -کلوب‎ 
(ص‌مر.)‎ [. ts J] ba-sahamat باشهامت‎ 
साहसी, शूर, वीर, बहादुर, दिलेर । بی شهامت‎ * 
(.] ८००७) [<ع. باصرة]‎ basera(-e) ९ یاضر‎ 
0 بینایی‎ 
قو وس‎ 
FRR | 
(ص‌مر.)‎ LE. ~ ~] barsalabat باصلابت‎ 
वैभवशाली, ओजस्वी, प्रतापी, सम्मानित, प्रतिष्ठित, 
रौबदार। it 
ص.)‎ UN [ع]‎ batel ol 
१-व्यर्थ, वेकार, अनुपयोगी, बेफायदा, निरर्थक, 
अर्थहीन । २-असत्य, झूठा, झूठ, मिथ्या, निरस्त। 


बहु० ایاطیل‎ 





निरर्थक और बेकार बातें, अनर्गल काव्य, निरर्थक 
कविता, तुकबंदी | 


سس 
जादू-टोना उतारने के उपाय, इंद्रजालमोचक |‏ 
باطل شدن batel-Sodan‏ (مصل.) 
१-बेकार होना, निरर्थक होना, व्यर्थ होना, अर्थहीन‏ 
होना, अनुपयोगी होना। २-अनुचित ठहराना,‏ 
अमान्य घोषित होना, अप्रचलित होना, रद्द होना ।‏ 
jbl‏ کردن bātel-kardan‏ (مصم.) 
१-रद्द करना, बेकार कर देना, निरर्थक बनाना,‏ 
अनुपयोगी बनाना । २-गलत ढंग से प्रस्तुत करना,‏ 
असत्य रूप से प्रस्तुत ۱‏ 
باطله batela(-e)‏ (ص.) 
اسکتاس باطله» تمیرباطله. : बेकार, रद्द, निरस्त‏ 
باطن lelbāten‏ 
१-(. अंतर, अंतरतम, अंतरस्थ, ۱‏ 
२-तत्व, सत्य, अंतःसार,‏ بواطن, ابطنه 550 
वास्तविकता, सच्चाई। ३-अंतःकरण, अंतश्चेतना,‏ 
हृदय, चित्त, अंतस्‌, दिल, मन, ITI ४-(.६) खुदा‏ 
के नामों में से एक नाम। ५-जलमार्ग। _‏ 

(.3) Le] baten-an باطنا‎ 
वास्तव में, वस्तुतः, आंतरिक रूप से, अंतर्भूत रूप से, 
अंदरूनी तौर पर। 

e (५-२०) [3 - [ع.‎ batonT باطنی‎ 
, भीतरी, ۱ 

باعث ०४७७‏ [ع] 

१-(.७) प्रेरक, अभिप्रेरक, उत्तेजक | २-(.८) खुदा 

का एक नाम (कर्तार, सृष्टि का आदि कारण) | 

३-(. कारण, हेतु, ۱ 


e 


باعظمت ba-azamat‏ [ف. ~ LE‏ (ص‌مر.) 


महान्‌, श्रेष्ठ, प्रतापी, गौरवपूर्ण, कीर्तिवान्‌, तेजस्वी । 
(ص‌مر.)‎ Le - باعقل 02-0 [ف.‎ 

बुद्धिमान्‌, समझदार, कः | 
(1) bay EL 
१-वाटिका, उपवन, उपकानन, बाग, ۳۱ 
२-प्रियतम का मुखड़ा, महबूब का चेहरा | ३-दुनिया, 
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= >) bazu-band ssh 
१-बाजूबंद, >, बिजायठ। २-हाथ र 
जाने वाला चिह्नांकित और नारा लिखा कपड़ा 
बाजूबंद, पट्टी | ३-कागज़ अथवा कपड़े पर लिखी हुई 
दुआ जिसे बाँह पर बांधते हैं, बाजू पर बाँधा जाने 
वाला तावीज़, गंडा। ४-भुजा पर पहना जाने वाला 
कवच, भुंजबंद, भुजबंध, जिरह, अंगद, भुजवेष्टन। 

بازور ba-zur‏ (ص‌مر.) 
शक्तिशाली, बलशाली, बलिष्ठ | ;‏ 
بازوکا bazuka‏ [فر. [bazooka‏ )!.( 


(fo) ۱ 

bāzüyi بازویی‎ 
(ص‌نسب.)-؟‎ कीहनी। २-(.|) एल्बो, समकोणीय 
मुड़ा हुआ पाइप का टुकड़ा। 

(. bāzi بازی‎ 


१-आमोद-प्रमोद, मनोरंजन, मनोविनोद; मनबहलाव। 
२-जुआ। ३-खेल, क्रीड़ा; व्यायाम, कसरत, कृवायद | 
४-धोखा, धोखाधड़ी, छल, कपट, चालाकी । ५-(नाटक 
अथवा फिल्म) अभिनय | ६-(ला०) ऊटपटांग अथवा 
ऊलजलूल काम | ७-(ला०) मज़ाक, हँसी, परिहास। 
در آوردن‎ p 
१-दिखाना, प्रदर्शित करना । २-ढोंग रचना, झूठ-मूठ 
का दिखावा करना | छ 
(. a baz-yaftan فتن‎ १ 
१-(किसी वस्तु को) पुन: प्राप्त करना; (खोई हुई 
वस्तु को) फिर से प्राप्त करना, वापस मिलना। 
२-सरलता से कुछ प्राप्त करना, आसानी से एवं बिना 
परिश्रम के कुछ पाना। ३-दूँढना, खोजता। 
(امصفذ.)‎ bazi-ca(-e) بازیچه‎ 
१-खेल का सामान । २-खिलौना। 3 "° 
विदूषक | A 
دادن یه (مصم.)‎ ७०: 
१-(किसी को) खेल अथवा मनोरंजन में ۱ 
करना, (किसी को) खेल में लगाना, ۳ 
२-छल करना, धोखा देना, बहकाना | ۳ 
(.J aa) 027-87020 ©> : 
१-खेल में सता खेलना | २-समय बिताने के 





-۱۷۳- 


लिए किसी कार्य में व्यस्त होना, मन बहलाना ۱ ३-जुआ 
खेलना। ४-भूमिका निभाना, अभिनय करना। 
(UN bazF-kon بازیکن‎ 
१-खिलाड़ी। २-दक्ष खिलाड़ी, प्रवीण खिलाड़ी | 
(ص‌نا.)‎ ०-9, ४२.9) 
१-बाजीगर, नट; खिलाड़ी । २-(कला) अभिनेता, 
कलाकार; आर्टिस्ट | بازیگری‎ * 
(ص‌مر.)‎ bazi-gus بازد ش‎ 
१-क्रीडप्रेमी, क्रीडाशील | २-प्रसन्नचित्त और ۱ 
३-मनमौजी; लंपट; व्यभिचारी | 
بازن‌گوشی تواعةه (حامص.)‎ 
१-क्रीड़ा प्रेम, क्रीड़ाशीलता, खेलप्रेम | २-अनुशासन- 
हीनता; शेखी, मनमौजीपन । 
= بازگون = بازگونه‎ = ०४१५ =]baz-gin باژگون‎ 
راژگون = واژگونه = باشگون = باشگونه] (ص‌مر.)‎ 
व्युत्तमित; उलटा-पुलटा, ۱ 
(.| باستان 7 (ص.‎ 
पुराना, प्राचीन, पुरातन | 
प्राचीन ईरान; इसलाम पूर्व ईरान। eo 
प्राचीन इतिहास | 


प्राचीन काल | 
(.७) bastan-senas باستان شناس‎ 
पुरातत्त्वविज्ञानी, पुरातत्त्ववेत्ता | 
(حامص. آمر.)‎ bastan-senas-i باستان شناسی‎ 
पुरातत्त्वविज्ञान | 
(ص‌نسه.)‎ bastand , ستان‎ 
प्राचीन, पुराना; पुरातन | تحت‎ 


TES دور‎ 


= آثار‎ 
प्राचीन ऐतिहासिक स्मारक, भवन, इमारतें, प्राचीन 


वस्तुएँ । 

باسط baset‏ ]2[ (إفا.) 
१-विस्तारक, वर्धक, विस्तृत करने वाला; फैलाने वाला;‏ 
फैलने वाला | २-(.८!) खुदा का एक गुणवाचक नाम।‏ 
باسکت =]basket-bal JL‏ بسکتبال, انگ-555091] 


(es 
बास्केटबॉल खेल | peN 
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= baz-raftan یاز رفتن‎ 





बार-बार जाना; फिर जाना, दुबारा जाना। 


(J) bazar-ganT بازرگانی‎ 
वाणिज्य, व्यापार, व्यवसाय। € टँकर 
| AT >~ 
स्वतंत्र व्यापार, मुक्त व्यापार। تجارت آزاد‎ = 
س پایاپای‎ 
वस्तु विनिमय व्यापार | بازرگانی تهاتری‎ = 
خارجی‎ > 
विदेशी व्यापार | 
۳9 س داخلی‎ 
आंतरिक व्यापार, स्वदेशी व्यापार | 
سح دولتی‎ 


राजकीय क्षेत्र व्यापार । 
(حامص.)‎ baz-sazT باز سازی‎ 
मरम्मत, YR, ۱ 
(مصرل.)‎ baz-Sodan باز شدن‎ 
खुला होना (द्वार आदि), खुला हुआ ۲۱ 
(مصم.)‎ baz-kardan باز کر دن‎ 
१-खोलना (द्वार आदि) | २-गाँठ खोलना, गिरह 
खोलना | 
(puaa) بازگذاردن]‎ =] ba2-gozastan بازگذاشتن‎ 
खुला छोड़ना, खुला हुआ छोड़ना। 
(yal) baz-gard باز گرد‎ 
वापसी । 
(puaa) baz-gardandan باز گرداندن‎ 
लौटाना, वापस करना, वापस देंना । ۳ 
: باه داندن‎ =]biz-gard-ankdan باز گردانیدن‎ 
Re بازگردیدن؛ بازگشتن] (مصم.)‎ 
१-लौटाना, वापस भेजना। २-प्रत्यावर्तन करना, 
पुन: स्थापन करना, पुन: प्रतिष्ठित करना; चुकाना, 
वापस देना। 
(مص‌خم.)‎ baz-gast باز گشت‎ 
१- (किसी स्थान से) वापसी । २- (संगीत) गमक, गूँज। 
بازگردیدن] (مصرل.)‎ =] baz-gastan بازگشتن‎ 
१-लौटना, वापस आना। २-पश्चात्तापी होना, 
अनुताप करना। ३-त्यागना, छोड़ देना। 
(مصم.)‎ baz-goftan بازگفتن‎ 
१-कथन की पुनरावृत्ति करना, बात को दोहराना, 





वृत्तांत सुनाना। 

بازماند گی baz-manda(e)g-i‏ (حامص.) 
१-पिछड़ापन, पश्चवर्तिता। २-बंदीकरण, बंधन |‏ 
بازماندن baz-man-dan‏ ]= باز مانیدن] 
पीछे होना, पिछड़ना, पीछे रह ۲۱‏ (مصل.)-۱ 

छोड़ देना, पीछे ۱‏ (مصم.)-3 
بازمانده baz-manda(-e)‏ ]= باز مانیده] (ial)‏ 
१-पिछड़ा हुआ, पीछे छूटा हुआ | २-बचा हुआ, शेष,‏ 
बाकी; छूटा हुआ । ३-उत्तरजीवी, उत्तरजीवित।‏ 


बहु० بازماندگان‎ 
(حامص.)‎ biz-neia(e)sta(e)gT بازننشستگی‎ 
सेवानिवृत्ति। تقاعد‎ = 
— ihl 
. सेवानिवृत्ति कार्यालय | ادارة تقاعد‎ = 
~ Ss 


पेंशन, निवृत्ति वेतन, निवृत्तिका। 
(مصل.)‎ baz-nesa(e)stan بازنشستن‎ 
१-कार्य और सेवा से निवृत्त होना । २-एकांतवासी 
हो ۱ 
(آمذ.)‎ baz-nesa(e)sta(-e) بازنشسته‎ 
सेवानिवृत्त (व्यक्ति) ۱ 550 بازنشستگان‎ 
baz-no(a, e)midan بازنمودن‎ 
(مصم.)-؟‎ दिखाना, दरसाना, संकेत करना; निर्देशन 
PUT | (مصرل.)-؟‎ वर्णन होना, कहना; बताना, 
वृत्तांत ۱ 
بازنمودن)‎ ial) baz-no(a,e)miu-da(-e) بازنمی ده‎ 
जिसे दर्शाया गया हो, निर्दिष्ट; प्रदर्शित | 
).1( Lal =] ०८८० 9९ 
१-(्राणि०) बाहु, भुजदंड, बाहुदंड, बाजू । बहु० بازوان‎ 
EN की चौखट के खड़े सिरे। ३-तख्त के 
| ४-बॉह की लंबाई के बराबर माप की एक 
इकाई, गज | ५-मित्र, दोस्त; संगी, साथी, सहचर | 
६-सह-गायक, युगल-गायक । ७-बल, शक्ति; सामर्थ्य | 
८-(ला०) हाथ, मदद, सहारा। ९- (ला०) सहायक, 
En मददगार। १०-(उपकरणों, यंत्रों अथवा 
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| फिर से कहना, पुनः कहना। २-वर्णन करना, 


| لیت نداشت باخود برد. =e‏ 
| باز برداخت 552-5702 (yal)‏ 


روز ~ 


चुकौती, वापसी, अदायगी : 


| دیروز آخرین قسط بدهی SE‏ بانک بازپرداخت 


Ai ۱‏ = تأدیه. 


باز پرس s. bl) baz-pors‏ آمر.) 


१-पूछताछ करने वाला, छानबीन करने वाला, 
सर्वेक्षक, नियंत्रक | २-(विधि०) न्यायालय अथवा | 
पुलिस अधिकारी जो अभियुक्त से अपराध के बारे में. 
पूछताछ करता है, पुच्छक-दंडाधिकारी, जाँच | 


अधिकारी | 


कृयामत का दिन | 


۱ باز پرسی baz-pors-T‏ (حامص.) 
१-पूछताछ, जाँच-पड़ताल। २-(विधि०) न्यायिक |‏ 


पूछताछ, न्यायिक जाँच-पड़ताल | 


| باز پس baz-pas‏ 


पीछे से, पीछे ۱ ٩-).فشپ( किसी क्रिया में‏ (قمر.)-? 


उपसर्ग के रूप में जुड़कर यह पीछे, वापस, तथा | 


पुनः? के अर्थ देता है : بازبس رفتن» بازپس شدن.‎ 


| باز پسین baz-pasrin‏ (ص‌نس..) 


अंतिम, ۱ 


باز تاب baz-tab‏ رزنر.) 


१-प्रतिबिंब, छाया; परावर्तन । २-(मनो०) सहज क्रिया, । 


प्रतिवर्त क्रिया। ३-प्रतिक्रिया, प्रभाव, असर : 


سخنرانی دبیرکل بازتاب وسیعی داشت. 
ci =”‏ 
(आँख की) पुतली का प्रतिवर्त ।‏ 

प्रतिबंधित अनुक्रिया । 5 
آمر.)‎ «. bl) 082 جر‎ a 

(विधि०) जाँचकर्ता, जाँच-पड़ताल I 
احامص.)‎ baz-juy-1 रह : 
जाँच अधिकारी की अभियुक्त से पूछता " ' 
प्रतिपरीक्षा, ۱ 


(مص‌خم ,{ 


of 
१-पूछताछ, जॉच-पड़ताल | 


7 سر 


باز baz-xast cual‏ 
ررزہ سم 


कृयामंत का दिन। _ 
२-(ला०) झिड़की, डॉट-फटकार | 





-\V\- 





باز خورد baz-xord‏ (آمر.) 
पुनर्भरण, फीड-बैक। í 522‏ 
= پسخوراند» پسخورد» فیدیک. 
باز داشت baz-dast‏ (مص‌خم.) 
१-रुकावट, बाधा; निषेध, मनाही; अवरोध, निरोध |‏ 
२-(विधि०) रोक; कैद |‏ 
باز داشت کردن baz-dastkardan‏ (مصم.) 
जेल भेजना, कारावास में डालना, कैद करना,‏ 
गिरफ्तार करना |‏ 
باز داشتگاه baz-dast-gah‏ (امر.) 
हवालात ।‏ 
باز داشتن baz-dastan‏ (مصم.) 
निषेध करना, मना करना, ۱‏ 
باز داشتی baz-dast-I‏ (ص‌مر.) 
हवालाती, बंदी, Pat |‏ 
بازدم 022-0 (آمر.) 
(चिकि०) निःश्वसन, उच्छवसन, साँस ۱‏ 
بازده 022000 )].( 
१-बहिर्वेश, उत्पादन, उपज | २-किसी मशीन अथवा‏ 
बैद्री की कार्य-क्षमता।‏ 


H‏ بازداده» برونداد » برونده » خروجی ॥‏ راندمان. 
पूँजीनिवेश aglo pa =~‏ 
पूँजीनिवेश का प्रतिलाभ, ۱‏ 
८‏ : 
2 
कार्य-बहिर्वेश |‏ 


سح ماشین 
मशीन की कार्य-क्षमता तथा उससे प्राप्त उत्पादन |‏ 
بازدید 022-00 (مص‌خم.) 
१-पुन: मिलने जाना, पुन: भेंट करना, पुन: साक्षात्कार‏ 
करना, पुन: देखना | २-किसी स्थान अथवा प्रदेश‏ 
का भ्रमण करना | ३-किसी विषय का अवलोकन‏ 
करना, परीक्षण करना |‏ 

ره —~ سب من 
किसी से पुन: मिलने अथवा भेंट “सलिना ۳‏ 
باز رس ५.७) baz-res(ras)‏ امر.) 

(विधि०) निरीक्षक, इंस्पेक्टर | 
(حامص.)‎ bāz-res(ras)ī باز رسی‎ 
जाँच-पड़ताल, पूछताछ, तफतीश। ˆ 
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- है: بازگون» بازگونه.‎ 
).( baz ؟-باز‎ 
(to) बाज़, शयेन, एक शिकारी पक्षी | 


(प्राणि०) बाज़ की एक उपजाति जिसकी पीठ ग गहरी 
काली तथा आँखें लाल होती हैं। 


(ला०) सूर्य, सूरज। 
).( baz ۵-باز‎ 


१-समास में यह निम्नलिखित अर्था में प्रयुक्त होता 
है : १-खिलाड़ी : ریسمان باز» قمارباز.‎ 
२-प्रेमी : گل باز.‎ Gh پرنده باز» رفیق‎ ३-कर्मं अथवा 
व्यवसायसूचक : چتریاز» بندباز.‎ ४-आचरणसूचक : 
دغل باز.‎ SL 
(. bazar بازار‎ 
१-बाजार, हाट, मंडी, मार्किट | २-छतदार दीर्घा 
(गैलरी) जिसमें दोनों ओर दुकानें हों, शापिंग 
गैलरी | ३-(ला०) खरीदारी, लेन-देन, क्रय-विक्रय, 
व्यापार, तिजारत का स्थान : رونق دارد.‎ ७» بازارتی‎ 


سح سفیدیر 


४-थोक की मंडी, थोक बाजार | 


3) =~ 
(नियम एवं प्रभार) मुक्त बाजार, निर्बाध बाजार; 
हाजिर बाजार | 
بورس‎ २ 
शेयर बाजार | 
یین المللی‎ ४6 
१-अंतर्राष्ट्रीय मंडी, अंतर्राष्ट्रीय बाजार । २-विश्व 
बाजार | بازارجهانی‎ = 
داخلی‎ > 
स्वदेशी मंडी अथवा बाजार | بازارخارجی‎ * 
سح روز‎ 
हाट बाजार, दिवसीय मार्किट, पैंठ : 
چهارشنبه بازار» جمعه بازار.‎ 
سیاه‎ २6 
ब्लैक मार्किट, काला बाजार | 
عمومی‎ २ 
सार्वजनिक बाजार, आम बाजार | بازار اختصاصی‎ ® 
u قرو‎ g 


विक्रय बाजार, वस्तुएँ बेचने की मंडी | بازارخرید‎ # 





LS >~ 


मंदा बाजार, ढीला धंधा, मंद ۱ 
„Sl; بازار‎ 2% ०५32१2 بازار بی‎ = 
پیداکردن‎ ~ 
(वस्तुओं के विक्रय हेतु) पण्यता पाना, बाजार दूँढना, 
उपभोक्ता खोजना। 


बाजार का मंदा होना। 
क्रय-विक्रय योग्य होना, माँग होना। 


किसी चीज़ की माँग को तोड़ देना। 
बाजार चढ़ा होना, बाजार में गर्मी ऱ्य es 
به س“ آوردن‎ 
१-(ला०)बदनाम करना, अपमानित करना, निरादर 
करना । २-बदनाम होना, अपमानित होना | 
(إمصغ.)‎ bazar-ca(-e) بازارچه‎ 
छोटा बाजार, छोटी ۱ 
(ص‌مر.)‎ ७७४७५ =] bazar-gan بازارگان‎ 
व्यापारी, ۱ 


~ خوابیدن 


p-‏ داش 


بازاری 03231-1 (ص‌نسب.) 
१-बाजार के लोग; व्यापारी ۱ २-(कला०) साधारण,‏ 
मामूली, घटिया, धिसा-पिटा, बाजारू |‏ 
بازاریاب bazar-yab‏ (إمر.) 
दलाल, एजेंट; व्यापारिक संस्था, क्रय-विक्रय संस्था,‏ 
विपणन एजेंसी।‏ 
بازاریایی bazar-yabT‏ (حامص.) 
विपणन, बाजार की उन्नति, विपणयता |‏ 
بازآمدن baz-dmadan‏ (مصل.) 
पुनः आना, पुनरागमन, फिर आना, वापस आना,‏ 
लौटना।‏ 
190 دن baz-ava(o)rdan‏ (مص.م.) 
वापस भेजना, लौटाना | <i‏ 
بازبین baz-bin‏ (إفا.) : 
संवाहक; टिकट-जाँचकर्ता, टिकट-‏ ۳5۲۲ 
निरीक्षक |‏ 
بازد نی baz-bin-I‏ سب निरीक्षण,‏ 


بازرس قطار برای بازیینی بلیتها آمدویک نفرر 
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بارگیری 
| 





= "yA حا‎ ] bar-gir-] 
बोझा ढोना, भारोढि, भारवाहन, माल-परिवहन 


(D [bareme . 5] barem بازم‎ ۱ 


श्रेणीक्रम, कोटिक्रम, स्तरक्रम : 


| بار نمر ات ریاضی سال سوم دیسر ستان: 


(भौ०) बार्न । "मण्या पप्या ct 


(. 1) bār-nāma(-e) بارنامه‎ | 


लदान-सूची, चालान, माल-सूची। 


J‏ بارندگی آو(02-200/0 (حامص.) 


वर्षा, वृष्टि, ۱ 


بار نهادن bar-na(e)hadan‏ (مصم.) 
१-बोझ उतारना | २-जनना, जन्मदेना, पैदा करना,‏ 
उत्पन्न करना I‏ 


(i) باره]‎ =] baru بارو‎ 


किले की दीवार, परकोटा, प्राचीर, चारदीवारी, ' 


Wate | 
(. >|) baru-buna(-e) باروینه‎ 
बोझ, लाद, लदान, भार। ۱ 
(.!) باروت]‎ £ -p » بارود‎ =] barut باروت‎ 
l 


باروتی barat?‏ (ص‌نس.) 
बारूदी, बारूदी ۲۱‏ 


(.]) barawzana(-e) پاروزنه‎ | 


(संगीत) संगीत की एक धुन । 


(.|) [baron . 3] baron بارون‎ " 


aes Lt | 
(قد. 9-( 0-1 (ق.)‎ ५ किसी | 


यूरोप के कुलीन और संभ्रांत वर्ग के लोगों की एक 
उपाधि, बैरन। 

(.) bara(-e) ९४ 
शैली, विधि, ढंग, रीति, ۱ 
विषय में, संबंध में, बारे में । र 
(صنسے.)‎ bared wale 
१-भारवाही : تومبیل بادک» واگن باری» اسب باری.‎ 
२-भारी, ۱۱ y 


در سم 


१-एक बार, एक दफा | २-किसी a ; 
भी तरह, किसी भी प्रकार, किसी 


-१५१- 


RE 
किसी भी तरह हो, किसी भाँति हो, किसी प्रकार हो, 
जैसे भी हो सके। 
(.७) [-ع. باری]‎ bal ۳-پاری‎ 
जनक, स्रष्टा | 
تعالی‎ < 
अल्लाह, परमेश्वर | 
(.] [०४५० [نر.‎ ban ۳-باری‎ 
दाब इकाई, दाब यूनिट । 
(مصل.)‎ bar-yaftan باریافتن‎ 
१-राजासे भेंट करने की अनुमति प्राप्त होना | २-राजा 
से भेंट प्राप्त करना, दर्शन ۱ 
(مصل.)‎ bar-idan باریدن‎ 
(वर्षा, हिम और ओला) बरसना, बारिश होना, वर्षा 
होना | 
بارک = باری] (ص.)‎ =] bark باریک‎ 
१-कम चौड़ा | پهن عریض.‎ * २-पतला, महीन, 
बारीक | ضخيم» كلفت.‎ * ३-क्षीणकाय, पतला, 
कमजोर | ४-नाजुक, सूक्ष्म, बारीक | 
(ص‌مر.)‎ barik-andam باریک اندا‎ 
छरहरे बदन वाला, कृशगात, ۱ 
(.७) barik-bin باریک بین‎ 
१-सूक्ष्मदशी | २-दक्ष, कुशल, तीव्रबुद्धि। 
(حامص.)‎ baik-binT باریک بینی‎ 
१-सूक्ष्मदर्शिता ۱ २-दक्षता, कुशलता, प्रवीणता | 
(ص.)‎ baz Jb- ۱ 
१-विस्तृत, खुला हुआ, फैला हुआ, फैलाया हुआ | بسته‎ * 
२-अलग, पृथक्‌, ۱ 
(àz) baz ۲-باز‎ 
१-संयुक्त क्रिया में यह 'पुन:' का अर्थ देता है : 
بازگرداندن» بازگشتن» بازیافتن.‎ cg Gb بازآمدن»‎ 
२-प्रत्यागमनसूचक : بازآمدن.‎ ३-नकारात्मकता- 
सूचक : بازداشتن.‎ 
पीछे देखना | ae 
(a) [४७ = 5L =] baz ۳-باز‎ 
उपसर्ग के रूप में संज्ञा में जुड़ने पर उलटा, 
व्युत्क्रमित, विपर्यस्त, उत्क्रमित, परिवर्तित” के अर्थ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





-११/- 


= bar-bar-T بارد بری‎ 
१-कुलीगिरी | २-माल सेवा, परिवहन व्यवस्था, माल 
विभाग, ट्रांसपोर्ट सर्विस । 
(مصل.)‎ bar-bastan باریستن‎ 
१-पैकिंग करना, बंडल बाँघना, गर बनाना | 
२-(ला०) यात्रा के लिए सामान बाँघना, यात्रा की 
तैयारी करना। 
(امر.)‎ bar-band Js بارد‎ 
१-पैकिंग पेटी, कंटेनर | २-सामान बाँधने की ۱ 


با رحمت ba-rahmat‏ [ف. - lg‏ (ص‌مر.) 
दयालु, सहिष्णु, कृपालु, सहृदय, दयानिधान, क्षमाशील,‏ 
मुक्तिदाता, कष्टनिवारक, दुःखमोचन।‏ 
بار جوا استن bar-xastan‏ (مصم.) 
भेंट की अनुमति चाहना, मिलने की आज्ञा माँगना,‏ 
भीतर आने की इजाज़त चाहना।‏ 
بارخواه ७!) bar-xah‏ .( 
प्रवेश अनुमतियाचक, दरबार में प्रवेशाज्ञा का प्रार्थी;‏ 


भेंट का इच्छुक | 

بارد kg] bared‏ (ص.) 
,3-31315۳۲7 *حاد» گرم. | १-ठंडा, शीतल‏ 
५.५) ३-नीरस, Welt!‏ بارد. : फीका, बेमजा‏ 
४-नपुंसक, नामर्द । ५-(चिकि०) यूनानी औषधियों‏ 
بوارد की नौ प्रभाओं में से एक, सर्द, शीतल | बहु०‏ 
باردادن (puaa) bar-dadan‏ 
प्रवेश की अनुमति देना, भीतर आने की आज्ञा देना,‏ 
अंदर आने की इजाज़त 0۱‏ 

(.७]) bar-dar باردار‎ 
१-फलदार, फलवान-वृक्ष। २-गर्भवती, गाभिन। 
३-अपधातु, खोट मिला हुआ। 

(Jas) bar-dar-Sodan پاردارشدن‎ 
१-फलदार होना, फलवान होना, फलित होना | 
२-गर्भवती होना, पेट से होना; गाभिन होना । 

بارداری bar-dar-i‏ (حامص.) 
गर्भ, हमल, सगर्भावस्था।‏ 
९1 bareda(-e) 23 yb‏ باردة] (ص.) 


A का स्त्री० | ठंडा, शीतल امراض بارده» اوجاع بارده.:‎ 
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باردهی bar-dehT‏ (حامص.) 
फलन, ۱‏ 
بار دیج bard]‏ )1.( 
तंदूर साफ करने का कपड़ा, ۲۱‏ 
بارز 92762 (ص.) 
در : 1 स्पष्ट, प्रदर्शित,‏ 
بازش youl) bar-es‏ باریدن) 
१-वर्षण। २-(.|) वृष्टि, वर्षा, बारिश।‏ 
بارشدن bar-sodan‏ (مصل.) ۱ 
बोझिल होना, भारी होना |‏ 
~ بگردن کسی» بارگردن کسی شدن 
किसी पर बोझ होना, किसी पर बोझ बनना, किसी‏ 
पर भार बनना |‏ 
بارفروش 037-10715 (UD‏ 
साग-भाजी का थोक विक्रेता, सब्जी का थोक व्यापारी ।‏ 
پارفیکس ७]‏ [نر. (.७|) [barre fixe‏ 
(खेल०) व्यायाम लौहदंडिका, व्यायाम उपकरण,‏ 
बार, फिक्स्डबार |‏ 
بار 3« bareya(-e)‏ [ع. = بارقة] (CUD‏ 
१-दीप्तिमान, चमकदार, प्रकाशवान्‌ । २-गर्जनापूर्ण‏ 
मेघ, कड़क-चमक वाला बादल | |‏ 
بارکاس barkas .....] barkas‏ زورق بزرگ بخاری؛ 
کشتی کوچک] (1.) 
स्टीमर, स्टीम-बोट, वाष्प-जलयान ।‏ 
بارک الله dhe) Ig] baralcatian(o)‏ دعایی = 
بار als‏ علیک» صت.) 
साधु-साधु, शाबाश, वाह-वाह, ईश्वर की कृपा हो !‏ 
بارکش bar-kas(kes)‏ (انا.) 
लहू जानवर, बोझ ढोने वाला पशु; भारवाहक वाहन ।‏ 
پارگاه 92-950 ]= بارگه] (yal)‏ 
१-राजमहल तथा राजदरबार । २-राजा का जनता‏ 
से मिलने का स्थान, दीवान-ए-आम, ला‏ 
بار بر (GI) bar-gr‏ 
१-बोझ ढोने वाले पशु, लहू पशु । २-भारवाहन, बोझ-‏ 
गाड़ी, मालगाड़ी; मालवाही जहाज और मोटरगाड़ी।‏ 
CHE अथवा ख़च्चर की काठी अथवा हाथी का‏ 


हौदा। Y- मादा: 
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— ७७३ ۲-پار‎ | 


( 
समासांत में यह 'बरसने वाला” का द्योतक है : 


۱ گپربار مشکبار. 
| ۳-بار bar‏ )1.( 


१-अनुमति, इजाजत, अनुज्ञा, आज्ञा | २-किसी राजा 


अथवा अमीर के समक्ष उपस्थित होने के लिए | 
प्रवेशाज्ञा, किसी राजा अथवा अमीर के समक्ष | 


उपस्थिति की अनुमति, राजाज्ञा। 


w |‏ خاص 
राजा और सामंतों के विशेष कृपापात्रों की संगोष्ठी, .‏ 


* پارعام. = انجمن خاص. अंतरंग सभा।‏ 


७~ | 
१-आम बैठक, आम दरबार | २-आम दर्शन; सार्वजनिक | 


निमंत्रण | ३-राज दरबार, सभागार। بار خاص‎ * 
(.] bar ۲-بار‎ 
बार, दफा, मरतबा : یک‌بار» ده بار.‎ 
(یسہ.)‎ [vara اسن‎ bar ۵-بار‎ 
१- (स्थानद्योतक प्रत्यय) -तट, -किनारा : هندوبار»‎ 
دریابار.‎ २-कभी-कभी इस प्रत्यय का संयोजन 
अनावश्यक होता है : .) جويبار(جوی) › رودبار (=رود‎ 
(.|) [bar .] bar ۱-بار‎ 
मदिरालय, शराबखाना, मधुशाला, बार | Le 
بارانگندن] (مصرل.)‎ =]bar-afkandan بارانکندن‎ 
माल उतारना, सामान ۱ 
). po} ४५.००) bar-an باران‎ 


१-वर्षा, बारिश, वृष्टि ۱ २-(ला०) किसी वस्तु वा 


निरंतर प्राप्ति, अत्यधिक प्राप्ति, किसी वस्तु की 
भरमार। हक 
عی‎ 7 
कृत्रिम वर्षा | eee 
मौसमी बारिश, वर्षाकालीन वृष्टि । At 
باران آمد‎ 


baran-amaden J‏ (مضرل.) 
वर्षा होना, बारिश होना, पानी 7 ब‏ 
“fi:‏ = باران باریدن होना।‏ 
ve (. ~) bar-andaz a‏ 
१-घाट, बंदरगाह, गोदी, डॉक, अवतर‏ 


utRrtAkgheaj) RESERCh Academy 


-\\Y- 
५४) باران زده]‎ =] baran-dida(-e) باران دیده‎ 


صمر.) 
वर्षा-सिंचित, बरसात के पानी से सींचा हुआ, वर्णित,‏ 
کشت باران دیده. : बारानी, वर्षा पर अवलंबित‏ 
بارانزا baran-za‏ (ص‌مر.) 
वर्षक, वर्षकर, बारिशी, वर्षी ।‏ 
پاران سنج (zal ८७) bārān-sar]‏ 
(भौ०) वर्षामापी यंत्र, ۱‏ 
بار آن baran-sanjl LS‏ (حامص.) 
= بارش سنجی | वृष्टि-विज्ञान‏ 
باران گیر barangir‏ (إمر.) 
छाता, बरसाती, GAT |‏ 
بارانی barand‏ (ص‌نس.» (gad‏ 
१-बरसाती, रेनकोट | २-वर्षाकारी, मेंहभरा :‏ 
روز بارانی. 
بار انیدن bar-anidan‏ ]= باراندن] (مصم.) 
१-बरसाना। २-वृष्टिकारक होना |‏ 
بارآور bar-avar‏ (نا.) 
१-फलदार वृक्ष ۱ २-गर्भवती, गर्भिणी, गाभिन |‏ 
بار آو ردن bar-ava(o)rdan‏ (مصرل.) 
भरण-पोषण होना, पलना, पोषित होना ।‏ 
بارآوری ۵272277 (حامص.) 
फलन, फलित होने की क्रिया |‏ 
باریر bl) bar-bar‏ .« امر.) 
भारिक, कुली, भारवाहक, मोटिया, पोर्टर ।‏ 

(. bye) bar-bor(barydsr باربردار‎ 
१-कुली, भारिक | २-लहू जानवर, बोझा ढोने वाला 
पशु ۱ ३-गर्भवती, गर्भिनी; ۱ 

بارد بر داشتن bar-bar-dastan‏ (مصم.) 
१-बोझ उतारना, माल उतारना, सामान उतारना।‏ 
२-गर्भवती होना; गाभिन होना | ३-(ला०) किसी के‏ 
दुःख अथवा पीड़ा को कम करना |‏ 

بار بردن bar-bordan‏ (مصم.) 
१-माल वहन करना, बोझ ढोना, माल ले जाना,‏ 
सामान ढोना। २-(ला०) दुःख का बोझ उठाना,‏ 
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= करना, अहंकार करना ¥= (Modo) 
बिक्री न होना, धंधा मंदा पड़ना : 
اجناس فلان فروشنده بعلت بیدا نشدن خریدار یاد‎ 

Acs کر 3 (بفروش تر‎ 
(مصم.)-با‎ (Momo) हवा देना, भड़काना, उत्तेजित 
करना, बाँस पर चढ़ाना। ६-हवा में उड़ा देना, खो 
देना, बरबाद करना, मिट्टी में मिला देना । ७- (संगीत) 
सुषिर वाद्यो का ۱ 





:- لاستیک 
(टायर की) ट्यूब में हवा ۲۱‏ 
3L‏ کش bad-kes(kes)‏ (إمر.) 
१-(चिकि०) वातायन यंत्र, हवाकश, वातायनी।‏ 
२-वातायन, मोखा, संवातक, । ३-सिंगी।‏ 
४-धौंकनी, (सुनार व लोहार की) भाधी।‏ 
یاد bad-kon-ak SoS‏ (آمر.) 
१-गुब्बारा, बैलून ۱ २-मत्स्य वाताशय; ۱‏ 
باد bad-gir PAY‏ (امر.) 
१-रोशनदान, प्रकाशछिद्र, मोखा । २-वायु निर्गमन‏ 
मार्ग, इवा मार्ग; चिमनी । ३-समावार को ढकने का‏ 
जालीदार ढक्कन |‏ 
بادنجان bade(a)njan‏ ]= بادمجان = باتنگان = 


(.) بادنگان]‎ 
(वन०) 5177, ۲۱ 
(امر)‎ bad-e-naw(ow)-ruz پادنوروز‎ 
(संगीत) ईरानी संगीत में एक ۱ 
(|) bada(-e) ०१९ 
मद्य, मदिरा, त्रारणी, कादंबरी, शराब | 
(.७]) bada(-e)-forus باده فروش‎ 


वाला, कलवार | 
मद्य विक्रेता, शराब बेचने वाला, Ea 


۱-یادی bad-i‏ (ص‌نس.) 
آس بادی» کشتی بادی. : वायव्य, वायु संबंधी‏ 
۲-پادي bad!‏ [ع. بادی] -UN‏ بد..) 
१-आरंभक, नौसिखिया। २-सृष्टिकर्ता, सृष्टा,‏ 
सृजनहार | ३-प्रवर्तक, आविष्कारक, सर्जक । ४-(.)‏ 
در gal‏ امر. : आरंभ, प्रारंभ‏ 
2०८०५‏ 02-0571 إف. - ع] (صمر) ۰ 
* بی دیانت | धर्मनिष्ठ, धार्मिक‏ 





).( [2०५ -९-1०5०)(-७) بادیه‎ 
मरुस्थल, मरुभूमि, रेगिस्तान | Fo پوادی‎ 
اص‌مر.)‎ badiya(-e)-nesin نشین‎ aol 
मरुभूमि निवासी, रेगिस्तान के रहने वाले, बंजारा 
जाति, खानाबदोश, आरण्यक | بادیه نشینی‎ ७ 
۱ bar Jb- ۱ 
१-बोझ, लाद, लदान, भार | २-मिलावट, अपमिश्रण, 
खोट (जो सोने-चांदी में की जाती है) | ३-खाद, विष्ठा, 
उर्वरक। ४-फल | ५-पूर्ण विकसित गर्भस्थ शिशु | 
६-,७ का पर्यायवाची : کارویار.‎ ७-वजन, भार | 
८-पकाने के लिए हाँडी अथवा पतीले आदि पात्र में 
पाक सामग्री | ९-(ला०) कष्ट, पीड़ा, क्लेश, दु:ख, 
चिंता, तकलीफ । १०-(ला०) कृब्ज, मलावरोध | 
११-(ला०) दायित्व, भार, ज़िम्मेदारी का बोझ, 
कर्तव्यभार। १२- (भौ०) प्रभार, भारण : بارعاطفی.‎ 


س زندگی 
(ला०) जीवन की कठिनाइयाँ, जीवन कष्ट, जान का‏ 
जंजाल ।‏ 


مه 
(ला०) त्रुटिपूर्ण कार्य, ग़लत काम, अनुचित कार्य |‏ 
0 ویندیل 
۳ = باروینه | यात्रा का सामान, पाथेय‏ 
مدن 

भरण-पोषणं होना, पलना, पोषित ۱‏ 
# بار آوردن. 
س به زمین گذاشتن 


6 دوش کسی شدن 
(ला०) अपना दायित्व अन्य पर लादना, अपना‏ 
कार्यभार किसी दूसरे के कंधे पर डालना |‏ 
— کردن 
१-बोझा लादना, लदान करना | २-पकाने के लिए‏ 
पतीला चढ़ाना, हाँडी चढ़ाना। ३-(ला०) गर्भाधान‏ 
करना।‏ 


(ला०) जनना, प्रसव करना | 


a ow‏ -- کشیدن 

सामान वहन करना, बोझ ढोना ۱ باربردن‎ = 
گذاشتن‎ ~ 

साद्य पदार्थ को पकाने के लिए आग पर रखना, खाना 


| 
CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


RMS). es a ~ 


باد ام هندی badam-e-hind‏ = 


१-(वन०) बहेड़ा, अक्ष, कर्षफल, कलिद्रुम | | 
(GD bad-angiz بادانگیز‎ 


१-पिट में) वातकर, वातक, वातोत्पादक, बादी। 
२-अभिमानकारी, अहंकारजनक | 
آمر.)‎ ciao) bad-avar باد آور‎ 
१-हवा में उड़ कर आई वस्तु ।२-पवनाप्ति, अप्रत्याशित 
लाभ, अनायास प्राप्त संपत्ति। 
(مصل.)‎ bad-ava(oyrdan باد آوردن‎ 
१-सूज जाना, फूल जाना, शोथयुक्त होना। २-वात 
प्रवाहित होना : این ابرهارا بادآورده.‎ 
(امر.)‎ bad-bad-ak «$ 9८9० 
पतंग, गुड्डी, कनकौवा | 
(حامص.)‎ bad-badak-bazl بادبادک بازی‎ 
पतंगबाजी, कनकौवाबाजी, ۱ 
(إمر.)‎ bad-ban 6९9९ 
१-पाल, बादबान, पोतपट, मरुत्पट | २-मस्तूल, पाल 
बाँधने का दंड | ३-पोत, जहाज | ४-सिले वस्त्र के 
गिरीबान की काज-पट्टी और पट्टा ۱ ५-कृबा अथवा 
चोगे की आस्तीन। 
برافراشتن‎ ~ 
१-पाल लगाना, पाल TEHT, बादबान 0۱ 
२-पोत का समुद्र में प्रस्थान करना | بادبان گشودن‎ = 
(إمر.)‎ bad-be-dast بادپدست‎ 
१-निकम्मा, बेकार आदमी, निठल्ला। 5 
दरिद्र, निर्धन । ३-अभागा, भाग्यहीन, बदकिस्मत। 
یروت 30)0(۷ت][رک. بروت قس. بادسبلت]‎ 


गर्व, अभिमान, अहंकार, मूँछों का ताव। पुरुष के 
अहंकार के लिए بادسبلت‎ (तनी हुई मूँछ) we 
होता है तथा महिलाओं के अहंकार के लिए +-5>९ 
(बिखरे केश) का प्रयोग होता है। aa 

एः‏ 0 [-باد بیزن] ([مر.) 
पंखा, व्यजन, बेना, बीजना। E‏ 
bādpā २०९‏ (ص‌مر) 





-۱۹۵- 
بادییمای] (انا.» ص‌مر.)‎ =]bad-pa(e)yma بادییما‎ 
१-हवाई बातें करने वाला, हवाई किले बनाने वाला, 
शेखचिल्ली | २-निठल्ला, बेकार। ३-तीव्रगामी, 
द्रुतगामी। 

بادپیمودن bac-pey(ey)mudan‏ ]= باد را اندازد 


گرفتن] (مصل.) 
निरर्थक कार्य में लगा होना, बेकार के काम में लगना।‏ 
بادخوردن bad-Xordan‏ (مصرل.) 
१-बतास लग जाना, हवा लग जाना, वातग्रस्त होना ।‏ 
२-हवा लगना। ३-झूलना, पेंग लेना ।‏ 

بادخورک bad-xor-ak‏ (امر.) 
(प्राणि०) एक प्रकार की अबाबील, वातीक, वातगामिन ।‏ 
بادخیز bad-xiz‏ (ص‌مر.) 

बडुत हवादार जगह : درف بادخیز.‎ 
(puas) bad-dadan باد دادن‎ 

१-हवा लगाना, हवा में सुखाना : 
پس از کوبیدن خرمن را باد میدهند‎ 
२-नष्ट करना, मिटा देना, हुर-फुर करना, बरबाद 

करना, लुटा देना, खो देना | 


3L‏ دار bad-dar‏ (ص‌مر.) 


घमंडी, ۱ 

بادرنجبویه badrenj-buya(-e)‏ ]= باد رنگبویه] 
(إمر.) 

(वन०) मालडेविक ۱ 


5 (0०० ) bad-zadan بادزدن‎ 
पंखे से हवा करना, पंखा चलाना, व्यजन डुलाना | 
(. zel) bad-zahra(-e) زهره‎ 3L 


(वन०) वीही (वृक्ष) । 
|) bad-sanj بادسنج‎ 


(भौ०) पवन वेगमापी। میزان ریم‎ = 

بادشکن ८.७) badsekan‏ آمر.) 

(चिकि०) वायुसारी, वातहर, वातानुमोलक औषधि । 

= داروی ضدنفح؛ Cb‏ کاسرالریاح» محلل آورام 

(kan) ७४०५ ریاح»‎ 

بادکردن bad-kardan‏ (مصم.) 

१-हवा करना, पंखा डुलाना, फूँकना, धौंकना | 
२-(.७,००) फूल जाना, इवा भर जाना : 


URGE 25 ۳‏ شکیش با کرد و ००.०‏ 
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= विनष्ट, बरबाद | 
(صمر.)‎ baxodaly) پاخدا(ی)‎ 
धर्मनिष्ठ, धर्मात्मा, निष्ठावान्‌, ब्रह्मासक्त | 
ص.)‎ ८-1) ba-xod SL 
१-(आत्मवाचक) अपने आप, स्वयं, खुद । २-सचेत, 
होशमंद, अवगत | بیخود‎ * 


wy “” 

अवगत होना, ज्ञाता होना; सचेत होना, होश में 
होना | بیخردبودن‎ * 

(. bad بأد‎ 

१-वात, हवा, बयार, अनिल, मार्त, पवन, ۱ 

श्र” 


र بهار‎ 
वसंत में चलने वाली हवा, वसंत बयार। 


یھاری 
वसंत ऋतु की हवा, समीर ।‏ 
२-दर्प, घमंड, अहंकार, हेकड़ी । ३-प्रतिष्ठा, AN,‏ 
वैभव, ऐश्वर्य, प्रताप । ४-प्रचंडता, उग्रता, भीषणता,‏ 
तीक्ष्णता | ५-आर्तनाद, अनुनय-विनय | ६-आश्चर्य,‏ 
अचरज, विस्मय, हैरानी | ७-विनष्ट, अस्तित्वहीन,‏ 
महत्वहीन, तुच्छ; निरर्थक, व्यर्थ, निष्फल, बेकार।‏ 
بادی از وی جداشد. : ८-अपानवायु, पाद, वातकर्म‏ 
९-घटना, दुर्घटना | १०-श्वास, सास, दम । ११-सूजन,‏ 
शोथ, फुलाव, उभार; दुःखन, दर्द :‏ 
از نگشتم TED"‏ باد گرفتن گلو یا زیر دنده وغیره. 


۱ 5 
(चिकि० गर्भाशय शोथ | 
वव अथवा अपानवायु, पाद; ۱ 
१३-क्षोभ, ۱ 

ص سرد 


ठंडी आह | 
۷ अनुकंपा, अनुग्रह। १५-ईरानी 
त | هنز‎ co सौर मात की ररवीं a 
१६-(ला०) तुच्छ, धोधा, खोखला, हवाइ: 
حرفهایش همه بادهوابود.‎ १७-(ला०) वेगवान्‌, ह्ुतगामी, 
हवा पर उड़ने वाला : اسبی‌تیز روچون باد.‎ >" 


जैसापन, सदृशता, समानता, एकरूपता : =‏ 
این ساختمان अ‏ یکی هم باد است. 


~> دماغ 
(ला०) घमंड, बददिमागी।‏ 


uthulakshmi Research Academy 








poa oo” 

प्रात: समीर, मंद ۱‏ 
= بادصبح»› eo‏ صبح » سیم یامداد ° 
> شدید 


तूफानी हवा, झक्कड़, अंधड़। 
شمال‎ =~ 
उत्तरीय वात, ठंडी हवा। 
Lo > 
प्रभात समीर, मंद ۱ 
قطبی‎ = 
gaa वायु, अत्यंत ठंडी हवा, हिमानी वायु | 
مخالف‎ =~ 
प्रतिकूल वायु । ۱ 
موا فی‎ > 
अनुकूल हवा | Sii 


م- ازسر (زسر) بیرون کردن 
(ला०) दिमाग़ ठिकाने आ जाना, घमंड चूर होना |‏ 
7“ داشتن 
१-सूज जाना, फूल जाना, शोथयुक्त होना | २-(ला०)‏ 
घमंडी होना, दिखावा करना, शान झाड़ना। ३-हवा‏ 
भर जाना, हवा भरी होना :‏ 
در مورد توپ» لاستیک و مانندآن. 
پاداباد badabad‏ (جملة دعاتیه) 
होनी होकर रहेगी, 'होगा वही जो राम रचि राखा"!‏ 
باد اقراه At = (910 = al fal =]badatran‏ 
[२४५९०‏ (امر.) ४‏ 
दंड; बदला, ۱‏ 
badam ols‏ (.) 
१-(वन०) बादाम, वाताम अथवा वाताद का वृक्ष |‏ 
२-(ला०) बादामी आँखें, बादामाकार चक्षु, बादामाक्षी;‏ 
प्रिया, प्रेयसी |‏ 
ms‏ زمینی : 
(वन०) मूँगफली, चिनिया बादाम |‏ 
بادام بن badam-bon‏ (زمر.) 
£-बादाम का IF | २-बादाम का ۱‏ 
badama(-e) ००५‏ )1.( 
१-कोया, कोकून। २-कच्चा रेशम। ३-रंग-बिरंगे‏ 
कपडे के टुकड़ों से बनी गुदड़ी। ४-मस्सा, कीलक,‏ 


l Sor वस्तु) Digtized by 


te ee = نم‎ 





- [baton . 3] (batum 
ad, बैटन, रूलर, डंडा | 


बिजली का कोड़ा। اب‎ 
(DOG = باژ‎ = bal db باج‎ | 

१-अधीनस्थ राज्य का शक्तिशाली राज्य को उपहार, | 
भेंट; कर, टैक्स; शुल्क | २-चुंगी, सीमा शुल्क,सीमा | 
कर। ३-ज़कात। ४-ख्िराज, कर, करद, बाछ, | 
बाज, राजा अथवा राज्य से लिया गया महसूल। | 
خواستن‎ ~ | 


Osh |‏ 10 (تد. عم. 
- پاتوم 


(ला०) घूस माँगना, रिश्वत ۱ 
اص‌مر.)‎ LS باج‎ =] bal-be-gir باج بگیر‎ 
बलपूर्वक रुपया ऐंठने वाला, धनापहारक। ۱ 


(. =) baj-e-sabil سبیل‎ cl 
दादागीरी से प्राप्त किया गया माल एवं पैसा, हफ्ता 


वसूली। | 
گرفتن‎ ~ 

१-रिश्वत माँगना, घूस माँगना। २-किसी ते ' 

बलपूर्वक रुपया ऐँठना अथवा लूटना। 


باج گزار baj-gozar‏ (ص‌مر.) 
१-(पुरा०) करदाता | २-(ला०) अधीनस्थ, अधीन, |‏ 
मातहत । जी |‏ 
(baja) balnay ७०४ ¦‏ ]= باجناخ bājanāy‏ (ص.:1.) 
2 = همریش» همزلف. | साढू, हमजुल्फ‏ 
| باح bajang‏ ]= پاچنگ] ].( 
मोका, मोखा, झरोखा। ; ۱‏ 
baja(-e) ۰‏ )1.( 
१-बड़ा मोखा, खिड़की, ۲ दरीचा। TU `‏ 
कोष्ठ, कक्षिका | Pra‏ 
टिकट खिड़की। 2‏ 


डाक टिकट खिड़की, टिकट काउंटर | re 
a... 
महिलाओं के लिए प्रयुक्त आदरसूचक र 





JLL‏ 2 [ف. - be‏ (ص‌مر.) 


-\\Y- 





हँसमुख, विनोदी, खुशमिजाज। 
(ص‌مر.)‎ LE. - ان.‎ ba-hararat باحرار ت‎ 
१-उष्ण, गर्म, तप्त। २-सक्रिय, कर्मठ, उत्साही, 
फुर्तीला | 
bg ~ [ف.‎ -howsale..2)ba-hawsala म باحر‎ 
۰ IA? 


धीर, धैर्यवान्‌। بی حوصله‎ * 
(ص‌مر.)‎ (-hey 33) ba-hayslyat باحیثیت‎ 
संसाधन संपन्न, संमानित, हैसियत वाला | بی حیثیت‎ * 
(ص‌مر.)‎ LE - [ف.‎ ७६०७9 پاخبر‎ 
सुविज्ञ, जानकार, ज्ञाता, सचेत। بی خبر‎ * 
(مصل.)‎ ba-xabar-sodan باخیرشدن‎ 
सूचित होना, ज्ञाता होना, सचेत होना, जानकार होना ۱ 


با حبر بودن. 
پاخبرکردن ba-xabar-kardan‏ (مصم.) 
सूचित करना, जानकारी देना, बताना, सचेत करना ।‏ 
باختر baxtar‏ .( 
अवेस्ता (Gg) ग्रंथ में इस शब्द का प्रयोग उत्तर‏ 
दिशा तथा पहलवी भाषा में पश्‍चिम और पूर्व दिशा‏ 
के लिए हुआ है । साधारणत: फारसी भाषा में इसका‏ 


प्रयोग पश्‍चिम दिशा के लिए होता है । 
(امر.)‎ baxtar-zamin باختر زمین‎ 
यूरोप और अमरीका के लिए प्रयुक्त शब्द | 


باختن =]ba-xtan‏ بازیدن] (مصرل.) 
१-हारना, Wal के खेल में हार जाना, शर्त हारना‏ 
रे-लुटा देना, गँवा देना, अपव्यय‏ * بردن (درتمار). 
३-पाँसों‏ من دراین کار هرچه داشتم باختم. : करना‏ 
का खेल खेलना; जुआ खेलना।‏ 
७५०‏ ~ 
जान से हाथ धो बैठना, जान गँवा देना।‏ 
باخته bax-ta(-e)‏ (امذ.) 
१-बाजी हारा हुआ, द्यूत में हारा हुआ जुआरी, हारा‏ 
हुआ खिलाड़ी ۱ २-युद्ध में पराजित, परास्त, हारा‏ 
हुआ। ३-जुए में हारी हुई रकम अथवा वस्तु |‏ 


e 


सब कुछ 1521۳۳329 روص‎ dlp abil? ९ 
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23 [६ - J] ba-ahammiyat پااهمیت‎ 
महत्वपूर्ण, मूल्यवान्‌, प्रतिष्ठित, विख्यात, सुप्रसिद्ध, 
गणमान्य ۱ 

باایمان 0 اف. - LE‏ (ص‌مر.) 
आस्थावान्‌, पुण्यात्मा, धार्मिक,‏ میم धर्मपरायण,‏ 
* بی ایمان | निष्ठ‏ 

باایتکه ba-in-ke‏ (حر. اض. مر.) 
ऐसा होते हुए भी, फिर भी, यद्यपि; किसी प्रकार से,‏ 
जो भी हो, तथापि, तो भी, ऐसा होने पर भी ।‏ 
با آبرو bā-āberū(ābrü)‏ ]= بااعتبارا (ص‌مر.) 
आदरणीय, संमाननीय, प्रतिष्ठावान्‌, माननीय |‏ 
* بی آبرو. 
باآب و ba-Gb-o-tab WG‏ (ص‌مر.) 
पूर्ण विवरण सहित, सविस्तार, ब्योरेवार, विस्तृत |‏ 
بی آب 3 تاب. 
باآب 3 ba-ab-o-rang SS,‏ (ص‌مر.) 
१-गुलाबी, पाटल, रक्ताभ, रतनार। ۷‏ 
रमणीय, रूपवान्‌, मनोहर।‏ 

. . (apl bāāsāya بااسایش‎ 
खुशहाल, संपन्न, धनी, सुखी, समृद्धशाली, वैभवशाली l 
(حر. اض. مر.)‎ ba-an-ke با انکه‎ 
यद्यपि, हालाँकि | بازآنک‎ = 3 
(ص.)‎ bab WL- \ 
१-व्यावहारिक, रीति-संगत, प्रचलित : باب روز» مدروز.‎ 
ناباب.‎ र-वर्ग, श्रेणी, दर्जा : توکریاب.‎ 

४४‏ کردن 
प्रबलित करना, प्रचारित करना, लोकप्रिय बनाना,‏ 
फैशन ۱‏ 

(.] fg] bab LY 
१-द्वार, फाटक | २-अध्याय, स्कंध, सर्ग | ३-संबंध, 
विषय, संदर्भ, प्रसंग : فلانی,‎ ०८५२ ४-राजदरबार, 
झाही-दरबार। ५-पूरा, समूचा, कुल, 
अखंड : یک باب خانه.‎ 

(CD Lek = باب‎ =]baba GL 
१-बापू, पिता, पितृ। २-नाना; पितामह, दादा। 
३-हजरत आदम। ४-वृद्धजनों के लिए प्रयुक्त 





आदरसूचक शब्द, बाबा। ५-साधु-संतों और मनीषियों 
के लिए प्रयुक्त शब्द : پاباجعفر» باباطاهر.‎ ६-कोई, 
अमुक, फलों : بابا هم همین را گفت.‎ of ७-शिड़की 


के लिए प्रयुक्त शब्द - जा बाबा, माफ कर बाबा: . 


ای بابا, Le‏ نمی‌روی دنبال کارت بابا توهم که از 
مر حله یر تی. 
باباشمل baba-samal‏ (ص.» |.( 
(आग्बो०) असभ्य, गँवारू; बदमाश, दादा |‏ 
باباغوری =[baba-yurl‏ باباغری, باباتری» باباتوری] 
(امر.) \ 
१-(आ०बो०) अजकाजात, Sst, ۱‏ 
२-अजकाजात रोगग्रस्त व्यक्ति जिसे 56‏ 
समझा जाता है । ३-अंधा, नेत्रहीन । ४-सुलेमानी‏ 
मणि, एक प्रकार का दोरंगा बहुमूल्य पत्थर जो बुरी‏ 
नजर से बचाने के लिए बच्चों को पहनाया जाता है ।‏ 
babat Cy‏ [-ع. CD [२७‏ 
alb ol‏ من محسوب دارید. : १-संबंध, संदर्भ, विषय‏ 
२-समानता, ۱‏ 
باب شدن bab-Sodan‏ (مصل.) 
प्रचलित होना, रिवाज पाना, चलन में होना,‏ 
परिचालित होना, फैशन में होना ।‏ 
(2४५ =] babuna(-e) १292‏ )1.( 
(वन०) ईरान और यूरोप का एक छोटा पादप, बाबूना |‏ 
بایوزش ०६702७5‏ (ص‌مر.) 
क्षमायाचक, माफी माँगने ۱‏ 
باتحر به LE - «3] ba-tajreba (rabe.3)‏ (ص‌مر.) 
* بی تجربه अनुभवी, तजुर्बेकार ।‏ 
باتحکم bā-tahakkom‏ [ف. - [६‏ (قمر.) 
बलपूर्वक, जोर-जबरदस्ती से, प्रचंडतापूर्वक,‏ 
باتحکم فرمان داد. : अधिकारपूर्वक‏ 
باتری bat?‏ ]= باطری» ذر. batterie‏ (1.) 
१-(भौ०) बैटरी। २-संचायक, बैटरी।‏ 
सौर-बैटरी।‏ 


_— تر 
eas सैल, संचायन योग्य बैटरी, 0‏ 
ट्री।‏ 
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(.>)b ب‎ 
यह फारसी वर्णमाला का दूसरा वर्ण है । इसका 
संख्यामान दो है | 

ا-ب = ر = به be, ba‏ (یش.) 
१-जिस प्रकार अरबी संज्ञा के अंत में 'न' अक्षर के‏ 
योग से क्रिया विशेषण बनता है उसी प्रकार फारसी‏ 
के योग से क्रिया विशेषण बनता है :‏ آب में संज्ञा पूर्व‏ 
بمجاز-مجازا؛ بيقين = Lk‏ بحقیقت = حقيقتاً 
के पूर्व संयोजन‏ آب २-संज्ञा और कृदंत भावनाम‏ 
से क्रिया विशेषण में परिवर्तित होते हैं : caw‏ 
३-कभी-कभी संज्ञा में ' के पूर्व‏ بشتاب» بزودی. 
संयोजन से शब्द विशेषण बन जाता है:‏ 
بهرش؛ بخرد (یعنی هوشمند = باهوش» خردمند = 
باخرد). ۱ 
wt‏ = ی = مھ be, ba‏ (حر. (bl‏ 
संज्ञा में इसके पूर्व संयोजन से निम्नलिखित परसो‏ 
के प्रकार्य प्राप्त होते हैं : १-के साथ, से :‏ 
ند بسلامت حرکت کرد . 
३-कारण Si,‏ بسحرگاد عاز شد. : २-में‏ 
४-के वास्ते, के हेतु, के‏ بجرم دزدی ARE‏ تسد » : से‏ 
: (را) लिए। ५-को‏ 
(یعنی: مرابخشید, اورا دادم). 
६-(कर्मवाच्य परसर्ग) द्वारा, से | v‏ 
be, ba 47 <‏ [مشتر 
ey‏ (حر ۰ نسم .( 
के पूर्व संयोजन से सौगंद का ग‏ آب संज्ञा में‏ 
بخداء « پیفمبر. : मिलता है‏ 


حن بخشید » بدودادم 


8० 52) 3 فارسی‎ S 


ba‏ (یش.) 


اسا 


०५०१ दं म उव के श्प संयोजित 


विशेषण के रूप में परिवर्तित करता है: باهنر»‎ 

२-अरबी संज्ञाथर्क क्रिया पदों में‏ بااستخوان» باگذشت. 

उपसर्ग के रूप में संयोजित होने से विशेषण में 

परिवर्तित होता है : 

باعظمت = عظیم» بااطلاع a‏ مطام. “gt”‏ 

۲-با =]ba‏ باز = وا] (حر. (of‏ 

परसर्ग के रूप में यह निम्नलिखित का द्योतक है : 

१-से, साथ, संग : بامن رفت.‎ sal بامن‎ २-से, द्वारा : 

بایک دست نمیتوان دو هندوانه بر Bab‏ 

३-साथ : هر که یامن نماشد برا ایر من ات‎ ४-पक्ष 
में, संबंध में, विषय में, बारे में : ۰ 

پابدان بد باش و بانیکان نکو 

le - -J](obohhat.) ba-obbahat باابهت‎ 


(ص‌مر.) 
भव्य, शानदार, वैभवशाली, प्रतापी, गौरवपूर्ण |‏ 
ba-adab Wall‏ [ف. ~ Lp‏ (ص‌مر.) 
* بی ادب | सुसंस्कृत, सभ्य, शालीन, शिष्ट‏ 
باارزش bararza(e)s‏ (ص‌مر.) 
मूल्यवान्‌, बहुमूल्य; विशिष्ट, प्रभावशाली, आदरणीय,‏ 
* بی ارزش | माननीय, महिमावान्‌, प्रतिष्ठित‏ 
پااطلاع ba-ettela’‏ اف. - (act is‏ 
जानकार, ज्ञाता, सूचना प्राप्त अवगत | :‏ 
باانتصاف [६ - 3] ba-ensat‏ (ص‌مر.) 
न्यायी, इनसाफ पसंद |‏ 
باانصافی 3-۸3 [ف. - fp‏ (حامص.) 
न्याय, नीति, निष्पक्षता, औचित्य, नय |‏ 
راان اط ba-enzebat‏ [ف. ied‏ .[ (ص‌مر.) 
-अनुशसित, विनियमित, नियमपालक 191.) ˆ‏ 
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a [६ - [ت.‎ ۳2۷ (towr) این طور‎ 
इस प्रकार, इस ۱ 
زن. - ع] (قمر۔)‎ ۳-۵۵ (yadar) این قدر‎ 
इतना, यहाँ तक, इस सीमा तक, इस FF | 

(a3) نک]‎ =Jirek اینک‎ 
१-अभी, इसी समय, इसी पल | २-यह है ! यह रहा! 
३-यहाँ पर, इस स्थान पर | 

این کاره Tn-kära{-e)‏ (ص‌مر.) 
योग्य, समर्थ, कार्य में निपुण, दक्ष, ۱‏ 

این و آن भ्या‏ (ضم مر.) 
१-अन्य लोग, अन्य व्यक्ति, भिन्न लोग :‏ 

هرسخن را 52५‏ وآن نباید گنت. 
२-(सूफी०) बाह्य और अंतर |‏ 

اینها in-ha‏ (ضم) 
का बहु० | १-इन, Ge, निर्जीव वस्तुओं के लिए‏ اين 








प्रयुक्त शब्द : اینهارا من نگفتم.‎ २-व्यक्तियों के 
लिए प्रयुक्त शब्द, यह लोग | اینهاش‎ = 

cyl‏ همه गिनाध्या8(-७)‏ (قمر.) 
१-यह सब, यह सारा | २-बहुत, अधिक । ३-इतनी‏ 


दूरी पर (से), इतने फासले पर (से) | 
(xo) ayvay (6y=) sly ای‎ 
आह | ओह ! हाय ! 
[-¢] ham 


ابهام 

दुविधा में डालना, संदेहास्पद स्थिति में‏ (مضم)-] 

डालना । २-भूल से छोड़ देना, त्रुटि ۱ 

३-(. संदेह, भ्रम, शंका । ४-(छंद०) वक्रोक्ति, 
अनेकार्थकता | 

ayi cs!‏ (ص.) 

बच्चों की भाषा A गंदा, मैला, कलुषित, ۱ 
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जा रहा है, भेजा जाता है। e~ 


leha بقاع‎ 
(مصم.)-؟‎ फेंकना। २-सेना का रात के झरे 
शत्रु के दल पर आकस्मिक हमला करना, 
करना। ३-किसी को उलझाना, फेंसाना। ४- (संगीत) 
सुर मिलाना। ५-(. ईरानी संगीत की एक ताल 
विशेष। ६-(विधि०) एकपक्षीय न्यायिक कार्प | 
बहु० ~| 
belian gil 
१-(..1 ,०») विश्वस्त होना, निश्‍चित होना | २-(....) 
विश्वास, विश्वस्तता, निश्चिंतता, यकीन | 
(ق. تمنی.)‎ ayley)kas ای کاش!‎ 
इच्छा, अभिलाषा अथवा कामना द्योतक एक अव्यय | 
کاش! کاشکی!‎ - 
ص.)‎ col) [ào = „pli ایل‎ 
१-मित्र, साथी, सहचर, सखा, दोस्त | २-आज्ञापरायण, 
ताबेदार, आज्ञाकारी | ३-कबीला, दल, गिरोह, प्रजाति। 
बहु० ایلات ایلها‎ ४-(ला०) भीड़, जनसमूह | 
(DEE - Aat ايلات‎ 
। का ۱ 
ایلچی 1 )= ایلجی» تر.] (ص‌نسه.)‎ 
१-विशेष दूत, राजदूत | २-राजकार्य हेतु दौरा करने 
वाला दूत (ईरान के ईलखानी, सफवी और काजारी 
काल में प्रचलित पारिभाषिक शब्द) । बहु० ake 
(إمر.)‎ Lae - ण्या ७ 3) 
१-कूबीले का सरदार | २-ईरान के मंगोल 
की पदवी | बहु० ایلخانان‎ Ei 
(. pal) یلغار. تر.]‎ [1۳19 oe" 
हमला, आक्रमण, यलगार। 
[lel : ف.‎ cop) ima इशारा 
(مصم.)-!‎ संकेत करना, इंगित करना, ea 
करना। lah संकेत, ۲ 
३-(सूफी०) मौन जाप, अजपाजाप। _ 
[g] iman ०४५ 
१-(.,५००) आस्था रखना, विश्वास करता 
प्रदान करना, निर्भय करना। RT 


-१७१- 


* کنر | आस्था, विश्वास, भरोसा‏ (امص.)-۷ 
५-(ला०) दीन, धर्म |‏ 
ایمان آوردن -pliman-dvafoyrdan‏ -ف (مصل) 
ईमान ۱‏ 
gll‏ داشتن -g]iman-dastan‏ - 3[ (مصل.) 
१-आस्था रखना, ईमान रखना, विश्वास ۲۱‏ 
२-सिद्धांत अथवा मत विशेष का अनुयायी ۱‏ 
Le] ayman, (ey.-) gal‏ 
१-(. दाया, दाई ओर, दायाँ हाथ | २-(..,०) शुभ,‏ 
मंगलकारी, सौभाग्यशाली, मुबारक |‏ 
(amen. 35) gal‏ ,060 [مفر. ع. آمن [amen‏ (ص.) 
१-सुरक्षित, शांतिमय, उपद्रव रहित | २-अक्षत, सही-‏ 
सलामत | ३-अनिष्ट से बचा हुआ, अनिष्ट ۱‏ 
ایمن شدن 670-50027 [مفر. - <[ (مصرل.) 
सुरक्षित होना, शांतिमय ۲۱‏ 
ایمن گر دانیدن imen-gardanidan‏ [مفر.- [o‏ 
(pya)‏ 





सुरक्षित करना, शांति स्थापित करना | 
ایمنی (تد.-6) -6۳ [مفر. - 3[ (حامص.)‎ 
१-सुरक्षा। २-रोधक्षमता, 1 


~ ایجاد‎ 
१-असंक्रमीकरण। २-प्रतिरक्षीकरण। 


in این‎ 

^ آن | यह : संकेतवाचक सर्वनाम‏ (ضه. اشاره)-؟ 

बहु० اینان‎ ‹ yal २- اشارد)‎ . किसी समीप की वस्तु 

این کتاب» این خانه. : * آن. | के लिए संकेत‏ 

यह सेवक, मैं, स्वयं | =‏ 
= اين جانب» این حقیر » این دعاگو» این غلام. 

tes (ادات‎ ze [ ayn (eyn) این‎ 


१-कहाँ ? R- , तक०) के स्थान पर, बदले 
में, एवजी | 

; (ضه)‎ तीच्या glo! 
اين‎ का 550 | آنان‎ * 


این چنین ۳-5070 (قمر.) 
अतः, इस प्रकार, इस तरह से. इस विधि से।‏ 
این چنینها बहु०‏ 
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- ۱ A= 
- (ट ॐ 
१-पदचिहून, पैर के निशान । २-पगडंडी। 

تہ گم کردن 
१-निशान मिटाना, अपनी छाप मिटाना। २-पथप्रष्ट‏ 
करना, भटकाना, गुमराह करना।‏ 


سه په ऱ्या‏ کرد 
(ला०) किसी कार्य को छुपाने के i‏ 


करना। 

(.) ८७० ایزد‎ 
-PRAT देवदूत । २-(.८) Fal, अल्लाह, स्रष्टा, 
ATP | FO ایزدان‎ 


ایزدیناه Tzad-panah‏ (انا.) 
जो ईश्वर की शरण ले, जो ईश्वर की शरण में हो,‏ 
जो खुदा की पनाह में हो।‏ 


| زدی izadi‏ (ص‌نس.) 
ईश्वरीय, दैविक । ~ 5१०२‏ 
ایست st‏ (مص p>‏ ایستادن) 
१-ठहराव, विराम | २- (संगीत) यति, न्यास । ३- (o,‏ 
खेल०) रुकने का आदेश, थम, रुक, ۱‏ 
¢ قلیی 
gy‏ ~ 
ठहर जाने हेतु दिया गया आदेश, रुकने के लिए दिया‏ 
गया आदेश |‏ 


हृदयगति का ۱ 


Ista El‏ (ص.) 
१-गति रहित, स्थिर। २-अगम, चलने में अक्षम।‏ 
मजबूत, चिरस्थायी।‏ ,3-77 

ایستاد گی Tstsde(e)gT‏ (حامص.) 

१-ठहराव, विराम ۱ २-विरोध, मुकाबला, ۱ 
= استادن‎ -[ Tst-adan (estaéan ایستادن (قد.‎ 
ستادن] (مصرل.)‎ 

१-खड़ा होना | نشستن‎ * २-स्कना, ठहरना | ३-दृढ 
रहना, जमे रहना, डटे रहना | ४-सहमत होना, 


सहमति ۱ 
(Uyo) ठान (6988) ایستادنی‎ 
खड़ा होने योग्य | نشستتی‎ * 


ایستاده «ye viol) (6stada.3) Tstada(-e)‏ حا.) 
१-खड़ा हुआ, खडडा | २-(दर्शन०) अवस्थिति; अस्तित्व,‏ 





e 


ee 
हस्ती | ३-(ज्या०) लंब : وتدایستاده (وتدقایم).‎ ४- (ग० 
ज्यो०) स्थिर (तितारे) : ستارگان ایستاده (نجوم ثابته).‎ 
- ایستاندن (ند.5:0) 1902-27000[ ایستانیدن‎ 
(puaa) ایستادن]‎ 
१-खड़ा करना। २-जमाना, अधिष्ठापत करना, 
स्थापित करना। ३-रोकना, ठहराना। 
(امر.)‎ Tst-gah ایستگاه‎ 
१-ठहराव, पड़ाव। २-वाहन रोकने का स्थान, 
स्टेशन, स्टैंड, अड्डा, (बस अड्डा, रेलवे स्टेशन 
आदि) । ३-केंद्र, संस्थान : 
رادیو» ایستگاه نضایی.‎ Saul ایست‌گاه برق»‎ 
أيشان (ند.5520) 1527 (ضم)‎ 
अन्य पुरुष व्यक्तिवाचक सर्वनाम (बहु०)। 
(क) ایشان گفتند. ایشان رفتند. : فاعلی‎ 
(ख) اضافی‎ : JSS کتاب ایشان»‎ 
टिप्पणी : प्राय: इसका प्रयोग आदरसूचक एकवचन 
के लिए होता है । 
(D Lak ایشک‎ 
१-गधा, गर्दभ, खर । २-(ला०) 355, ۱ 
ایصال له1[ع‎ 
(مصم.)-؟‎ जोड़ना, संलग्न करना, मिलाना, संयोजित 
करना। २-पहुँचाना, वितरण करना, संप्रेषित 
करना | ३-(..,..!) संबंध, बंधन, मेल । ४-पैबंद, 
मिलान, जोड़ । 

(puaa) [eg] 20 ایضاح‎ 
प्रकट करना, अभिव्यक्त करना, स्पष्ट करना, 
बताना | बहु० ایضاحات‎ 

(.3) [idem.Y [معر.‎ ayzan, (ey) Leal 

तत्रैव, वहीं, ऐसा भी। 
(puaa) ف. : ایناز‎ न्हाइ ایفاء‎ 
१-वचन पूरा करना, वचन निभाना, वादा निभाना : 
ایفا ء وعند.‎ २-कर्तव्य पालन करना, कर्तव्य निभाना | 
(مصم.)‎ Lg] ad gla! 
भेजना, प्रेषित करना, रवाना करना : ایفاد مراسله.‎ 


॥ ~ 
भेजना। a 
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= al -[ اا‎ (3५८, 
R- (puaa) मिलाना, जोड़ना, सं कानार 
पाना, . स्नेह मिलना। (مس-3‎ स्नेह प्रेम 
साहचर्य, मैत्री । ४-(.|) (राज०) गठजोड़ | / 


5 ص‌نس.)‎ iy) ॥७६-] Ms, 
गठबंधन; मैत्री | Mgt تس‎ 


(राज०) (कई दलों की) मिली-जुली सरकार। “ 
ایثار 1527[ع۲‎ 
(مصم.)-؟‎ बख्शना, देना, प्रदान ۱ 
२-आत्मत्याग करना, अपनी इच्छाओं की बलि देना, 
कुरबानी देना | ३-दूसरे के हित के लिए अपना हित 
त्यागना, बलिदान करना, समर्पण करना, भेंट 
करना, न्यौछावर करना | ४-(सूफी०) परहितवाद, 
परार्थवाद । 
CODES - [ع.‎ isar-gar SK 
आत्मत्यागी; बलिदानी, त्यागी | 550 ایثار گران‎ 
E Jab whel 
(مصم.)-؟‎ अपरिहार्य करना, करना | 
سلب» نفی‎ * २-वचन देना, वादा करना, जिम्मेवारी 
लेना | ३- (विधि०) प्रस्ताव करना, निवेदन करना। 
قبول‎ * ४-(तर्क०) विध्यात्म प्रज्ञप्ति, प्रकृत तर्क 
वाक्य | سلب‎ * 


अनिवार्य कर देना, ज़रूरी बना देना। 
Le) tad ایجاد‎ 


आविष्कार करना, उत्पन्न करना;‏ (مصم.)-۱ 
अस्तित्व में लाना, सृजन करना | २-(.००*) सृष्टि,‏ 
सृजन, रचना; आविष्कार |‏ 


ت د 


Lg] az ایجاز‎ 
(مصم.)-؟‎ नपी-तुली बात कहना, मितभाषण करत 
बात संक्षिप्त में कहना । २-(.००॥) मितभाषिता a 
कथन संक्षेपण, मितार्थता। ३-(अर्थ वि) T 
संक्षिप्त विवरण, सारांश | 
संक्षेपण दोष, सारांश दोष | आज اید‎ 


सूक‏ ا 
क्रिया में जुड़ने वाला मध्यम पुरुष बहुवचन ६‏ 


-۱ ôV- 


رفته اید» گفتید» خورید. : सार्वनामिक प्र॑त्यय‏ 
اید آلیست "102 ]5 . (D [Idéaliste‏ 
आदर्शवादी, ۱‏ 

ایذاء न्हाय‏ ف. : ایذا] (مصم.) 

चोट पहुँचाना, उत्पीड़ित करना, सताना, आहत 
करना, परेशान करना, दु:ख देना I 

lel Trad ایر اد‎ 

नीचे उतारना, नीचे लाना। २-अंदर‏ (مصم.)-؟ 

लाना, भीतर लाना। ३-आपत्ति करना, आक्षेप 

करना, विरोध करना, आलोचना करना | ((مص:)-۷‎ 

आपत्ति, विरोध | बहु० ایرادات‎ 


(आ०बो०) अनुचित आपत्ति। 
५-(.]) वर्णन, व्याख्यान | 





سح پنی اسرائیلی 


> خطابه 
व्याख्यान, भाषण |‏ 
سب مربب 


चोट पहुँचाना, आघात 1۱ 


س گرفتن 
कमी निकालना, दोष निकालना, बुराई निकालना,‏ 
कीड़े निकालना |‏ 
ایراد گیر وة [ع. - LS‏ (نا.) 
१-आपत्ति करने वाला, आक्षेपक । २-दोष निकालने‏ 
वाला, कीड़े निकालने वाला |‏ 


ईरान ۱ 


ای ان دو ستے , iran-dusti‏ (حامص.) 

ईरान-प्रियता, ईरान मैत्री, و‎ य 
(GN Fan-senas شناس‎ oll 
ईरान और ईरानियों के बारे में शोध करने वाला 


ایران ۲50 (اخ.) 


गैर ईरानी विद्वान, ईरान-वेत्ता। 
(حامص.)‎ Fan-senasi ایران شناسی‎ 
ईरान-विज्ञान, ईरान-विद्या। ह 


| انی Tran-i‏ (ص‌نسه.) 
१-ईरान संबंधी प्रत्येक वस्तु । २-ईरानी, Saat‏ 
ईरानी नागरिक । ३-ईरान A निर्मित :‏ 
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-۱ १ - 


- सदस्य, पत्नी और बच्चे, घर कोत 


खानदान | 

सुन्नी (मुसलमान)। SF 
(ला०) आनंद और भोग-विलास प्रेमी। EE 
(ला०) मनमौजी | we 
लेखक | a 
(इस०) धर्मग्रंथ का अनुयायी। E 
अफोमची। es 


Jie, س‎ 
परिवार, खानदान, पत्नी और बच्चे, बाल-बच्चे । 
).( Et [=ع.‎ ahella(-e) alal 
هلال‎ का 350 | दूज का चंद्रमा, नवचंद्र | 
ف] (ص‌نسه.)‎ - plah اهلی‎ 
पालतू (पशु अथवा पक्षी) | 


sí 
(पशु अथवा पक्षी को) पालतू बनाना। az 
| [<ع. اهلیة] (مص‌جع.)‎ 2۳۱ lal 
१-योग्यता, लियाकृत, दक्षता, गुणता | २-जान-पहचान, 
परिचय, आशनाई। 
(six) [ع.]‎ aham(m) اهم‎ 
महत्तम, अति महत्वपूर्ण, अहम : اهم امور.‎ 
[ع]‎ ehmal Jhal 
(مصم)-!‎ ढीलमढाल करना, काम में सुस्ती 
करना। २-कार्य में असावधानी बरतना, दिखाना, 
उपेक्षा दिखाना। ((مص.)-3‎ सुस्ती, निकम्मापन, 


अकर्मण्यता। 
(ص‌مر)‎ ehmal-kar اهمال کار‎ 
असावधान, लापरवाह | اهمال کاری‎ * 

(ua) اهمیة]‎ .p =] ahamm-lyyat آهمیت‎ 
१-महत्त्वपूर्ण होना, अहम होना | २-(.!) विशिष्टता, 
महत्वपूर्णता । 

[० - [ع.‎ ahammiyyat-dadan دادن‎ EA 
مصم.‎ 
महत्वपूर्ण समझना, महत्ता देना, महत्व देना। 





اهمیت داشتن glahammiyyat-dastan‏ - ن | 


(مصرل.) 
महत्वपूर्ण होना, अहम होना, प्रमुख होना, विशिष्ट‏ ` 
होना, महत्व ۲۱‏ 
ای (نو. (ey‏ ,رة [ع.» ف. [एन‏ اصت. حر. ندا) 
संज्ञा पूर्व प्रयुक्त संबोधनसूचक शब्द : ऐ, अरे, अरी,‏ 
ای حسن! ای پسر! री:‏ 
ای (تد.ة) ](- ks‏ 
अनिशचयवाचक अथवा संज्ञाद्योतक पदांश जो‏ 
अनुच्चरित "5 पर समाप्त होने वाले शब्दों के अंत‏ 
خانه ای» آشیانه ای : में जुड़ता है‏ 
اياب Lz] eyab‏ 
२-(. ya)‏ * ذهاب वापस होना, लौटना ।‏ (مصرل.)-1 
वापसी, आगति, प्रतिगमन ।‏ 

).( Le] ayadT gol! 
ایدی‎ का बहु०। 560 का Ago ید‎ १-हस्त,  : 
ایادی ظالمان راقطم کرد.‎ २-समर्थक, ۱ 
VHC, उपहार, ۱ 

(.] [-ایاس]‎ ayaz اياز‎ 
१-रात्रि में चलने वाली हवा, निशीथ वायु २-ओस, 
तुषार, हिम, शबनम | 
(atoto) संगी, सायी, सदर i 

[ULI .p=]eyalat CSL 
(مصل.)-۱‎ शासन होना, हुकूमत होना, 
होना। २-(..५००|) आधिपत्य, शासन, 
हुकूमत । ३-(.]) राज्य, सूबा। Fo ایالات‎ 

ایالتی 0/37[ - [७‏ (صنسه.) 

Guo) प्रांतीय, प्रादेशिक : Bete ی انجمن‎ 
(.D Le] ayyam ایام‎ 
tı फो ۹60 | १-दिन, दिवस, रोज़ | २-युग, काल, 

| ३-जगत, संसार, दुनिया | 


अवकाश के दिन, छुट्टी के दिन | 
गच अंतर्वेशी दिवस | 
९२२ के ago | 


~ تعطیل 
”> مسترقه 


(.] Lg] aytam ایتام‎ 
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= ف. : اولیا]‎ of] awliya’, (ow.-) او لیاء‎ 
ولی‎ का 750۱ १-अधिपति, अधिकारी, प्राधिकारी : 
اولیای امور.‎ २-मित्रगण, दोस्त । ३-संतजन, सिद्धपुरुष, 
पैगंबर, बसीठ, परमभक्त । टिप्पणी : ईरानी.इस 
शब्द को कभी-कभी एकवचन के रूप में भी प्रयोग 
करते हैं: اولیاعطا. اولیاچلبی اولیاسمیع.‎ 
(ی) امور‎ ~ 

प्राधिकारीगण, 1۳۳۳1 ۱ 
(ی) حق‎ ~ 
सत्पुरुष, परमभक्त, बसीठ, सिद्धपुरुष | x 
[ع. - ف] (ص‌نس.» عد. ترتیبی)‎ 30۷٥13 cya of 
प्रथम, प्राथमिक, प्रारंभिक, सबसे पहला | آخرین‎ * 
مرتبه‎ “ 

प्रथम बार, पहली बार | 
ارلیة] (صرنث.)‎ p=] 2۳۷۵۶ اولیه‎ 
اولی‎ कास्त्री० । प्रथम, पहली : حالت اولیه» تربیت اولیه.‎ 

اولیات बहु?‏ 
اوه णा‏ (صت.) 

ओह, आह, ۱ 
CD [e] awham, (ow.-) او هام‎ 
وهم‎ का बहु०,। ۱ 
(ص‌نسم.)‎ LS - [ع.‎ oways-i, (oweys-) ویسی‎ 
१-प्रसिद्ध संत اریس‎ संबंधी | २-(सूफी०) किसी गुर 
अथवा पीर से प्रत्यक्ष दीक्षा लिए बिना सिद्धि प्राप्त 


संत, स्वप्न दीक्षित साधक, उवेसी सूफी। 
(صد.)‎ ah اه‎ 
घृणासूचक शब्द, धत्‌ ! 
“eee (j) [1-19 o 
(बच्चों ( छी, गंदा, गुह । 


Jal का ۱ ا‎ 
[öll [-ع.‎ ehanat Se 

अपमान करना, अनादर करना, प‏ (مصم.)- 
निरादर, अपमान, अवमान |‏ ((مص.) उतारना | R-‏ 
اهانت مير ehanat-amiz‏ (إمة.) 
۳ = اهانت بار | अपमानजनक, अपमानपूर्ण‏ 
sg] ehteda! el‏ ف. : اهتدا] (Jae)‏ 

सही रास्ता पाना, सत्पथ होना, संमार्ग का 
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l (| ehtezāz اهتراز‎ 
(مصرل.)-۱‎ प्रसन्न होना, आनंद विभोर हो ۲۱ 
२-कंपित होना, स्पंदित होना, (किसी वस्तु का अन्य 
से टकराने पर) हिलना | ३- (संगीत) ऊँटबानों के 
गान की धुन पर hel का थिरक उठना। (مصم.)-۷‎ 
हिलाना, कंपित करना, स्पंदित FET! ५-(...०«५) 
प्रसन्नता, उल्लास, आनंद | ६-कंपन, थिरकन, प्रदोलन | 


७-(.) (संगीत) कंपन, स्वरलहरी। बहु? امتزازات‎ . 


[gl ehtemam اهتمام‎ 
(مصرل.)-1‎ सेवा-शुश्रूषा करना, देखभाल करना | 
२-प्रयत्नशील होना, उद्यमी होना । (امص.)-3‎ 
दुःख में साझेदारी, चिंता, देखभाल, सेवा-शुश्रूषा | 
४-(.) प्रयास, कोशिश, उद्यम | 

اهداء भाळ‏ [ع.» ف. : [lal‏ (مصم.) 
उपहार देना, भेंट स्वरूप देना; सौगात भेजना, बैना‏ 
भेजना |‏ 
اهدا ehda-yT‏ (ص‌نسب.) 
उपहृत, प्रदत्त, भेंट किया हुआ; उपहार, = |‏ 
اهر ام 0 (.D Lz]‏ 
का |‏ هرم 
fra का पिरामिड |‏ 
اهریمن ahri-man‏ ]= اھرمن« است. amra-mainyu‏ 
خردخبیث» عقل پلید] CED‏ 
जरदुश्ती (पारसी) धर्मानुसार एक शैतान, असुर,‏ 
اهریمتان अहिरमन | बहु०‏ 
| هریمتی ahri-man-{‏ (ص‌نس..) 
संबंधी | पैशाचिक, शैतानी। E‏ اهریمن 
CD [६] था jal‏ 
१-परिवार, कुटुंब, खानदान | २-जनसमूह, लोग |‏ 
३-निवासी, वासी, आवासी, रहने वाला, मूल निवासी,‏ 
बाशिंदा। ४-नारी, महिला, स्त्री | ५-सुपात्र, सुयोग्य ।‏ 
६-कुलीन, अभिजात, असील । ७-प्रत्येक पैगम्बर की‏ 
اهل موسی» اهل عیسی. : SAM, समुदाय‏ 
सहकर्मी; सुपरिचित : SF‏ 
آدیدم طرف امل بخیه است» پنجاه تومانی‌را گذاشتم 
CC-O. In pi bomair. ज,‏ 


> مصر 


-۱۵۲-- 





3 aT | 


ऊँचाई और निचाई; उतार-चढ़ाव। * | 
گرفتن‎ ~ 
१-ऊपर की ओर उठना। २-ऊँची उड़ान ۱ 
(صت.)‎ ux € او‎ 
वेदना एवं प्रसन्नताबोधक अभिव्यक्ति । 
(.|) [६] awrad, (ow.-) اوراد‎ 
ورد‎ (verd) का बहु० l र 
प्रार्थना एवं जाप | 
(D Lg] awray, (ow.-) اوراق‎ 
ورق‎ का 350 | पर्ण, पत्ती, पत्ता; पृष्ठ, पन्ना, वरक्‌। 
(. lj) awray-cl, (ow-) اور اقجی‎ 
कबाड़िया, 5 | 


१‏ و اذکار 


اوراق کردن plewrarpkardan(ow-)‏ - ف] (مصم) . 


(आ०्बो०) अलग-अलग करना, पुरजे-पुरजे करना, 
खंडित करना (जैसे, मशीन के पुरजे अथवा पुस्तक 
के पन्ने अलग-अलग करना) | 

ae (.1) awrang, (ow.-) اورنگ‎ 
राजगद्दी, राज सिंहासन । . 
عور و اطوار] (مصرل.)‎ =Jur-o-atvar اور و اطوار‎ 


Baa‏ ریختن 
(आ०्बो०) मुँह चिढ़ाना, मुँह बनाना, नकल उतारना |‏ 
اوزان (.D Le] awzan, (ow.-)‏ 

का 350۱ भार, बोझ, वज्न, तोल, ۱‏ وزن 
اوسط (sie) Lg] awsat, (ow.-)‏ 
१-अति प्रशंसनीय, अति सराहनीय | २-उत्तम, उच्च‏ 
कोटीय, श्रेष्ठ, उत्कृष्ट, बेहतर | ३-चुना हुआ, वरण‏ 
किया हुआ, चयन किया हुआ | ४-मध्यवर्ती, माध्यमिक,‏ 
मध्यस्थ | ५-(ग०ज्यो०) शिरोबिंदु और वितल रेखा‏ 
का मध्य बिंदु अथवा उसकी विभाजन रेखा, स्तीब्धका‏ 

रेखा। 

(CD Lg] 2۷2۵, (ow.-) او ضاع‎ 
बहु०। 
1 (20) Uf اوف‎ 
(आ०्बे०) वेदना खं पीज़ द्योतक शब्द : उफ; हाय, IE I 


| क्षितिजोपरि, अभिभू बिंदु | حضیض‎ * ४-(संगीत) 





(.|) تر. - مغ‎ ७] 2 (ow) اوق‎ 
१-ऊनी मोजा, ऊनी जुर्राब | २-खेमे की चोब, खेमे 
की थूनी। 
(D [ع]‎ amt, (ow.-) اوقات‎ 
وقت‎ का ۱ 
یت داشتن (شدن)‎ “ट्ट 
(आ०्बो०) १-कुढ़ना, खीज उठना, मुँह फुला लेना | 
२-क्रोधित हो उठना, गुस्से में आ.जाना, आवेश में 
आ जाना। 
[J - ,1-×اھا 25۳ [ع.‎ ow.) اوقات تلخی‎ 
(حامص.)‎ 
' १-चिइचिड़ापन, तुनुकमिजाजी ۱ २-आक्रोश, क्रोध | 
(D Lg] awyat, (ow.-) اوقاف‎ 
رقف‎ का 350 ۱ धर्मार्थ न्यास, धर्मदाय, ۱ 
~ ll 
(ईरान में) शिक्षा मंत्रालय का एक स्वतंत्र विभाग | 
وزارت س‎ 
शाह नासिरुद्दीन काज़ार के राजकाल में पैंशन एवं 
वेतन मंत्रालय के तहत एक उप-मंत्रालय। 
| (D [६] avval اول‎ 
१-आरभ, प्रारंभ | انجام < پایان.‎ * ٩- (عد. ترتیبی)‎ 
प्रथम, पहला | اوایل (اوانل) » اولون» اولین 550 * آخر‎ 
oT از س تا‎ 


त, आद्योपांत حر‎ 
आद्यांत, , शुरू से आख़िर तक। 
s| ~ 
सर्वप्रथम, सबसे पहले । “i 
VCC) अल्लाह का एक सगुण सूचक नाम | 
شب‎ > 
रात्रि का प्रथम प्रहर | 4 
(ق.)‎ [४॥ : ف.‎ «p]avvatan اولا‎ 
सर्वप्रथम, सबसे पहले। ˆ 


अंतिम (. [ultimatum . [فر‎ ultimatum F او لتیما تو‎ 
चेतावनी, अल्टीमेटम | اتمام حجت‎ = 
(ua) [ع]‎ awlaviyyat, (ow.-) اولویت‎ 
वरीयता, प्राथमिकता, पूर्ववर्तिता | 


Sakina, वरीयता अधिकार, स 


(ico) Lg] awis, (ow.-) اولی‎ 
Fr, शुपात्र, समोचित, अधिमानित : طریق اولی.‎ 
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= -27) انگیز عآومه‎ 
१-(. अभिप्रेरण, SAT, उद्दीपन । २-(.७]) 
समास में यह "انگیزنده"‎ (वर्धक) के अर्थ में प्रयुक्त 
होता है : اسف انگیز» شورانگیز »غم انگیز» فتنه انگیز.‎ 
(إمص. انگیزیدن» انگیختن)‎ angiz-es انگیزش‎ 
प्रोत्साहन, बढ़ावा, अभिप्रेरणा; उकसाहट, उत्तेजना | 
انگیز] (امر.)‎ -] angiz-a(-e) TEG 
कारण, निमित्त, सबब, अभिप्राय; प्रयोजन । 
= انمودج = نموذج» معر. نموذگ‎ tomes Gs انمو‎ 


۱ نمود:]‎ 
नमूना, प्रतिमान, मिसाल; आदर्श । 


(.4) lel anvār ssl 
نور‎ का IO | 
(.D Le] anva’ g! انو‎ 
६» का | 
[2] 97۷۵: انور‎ 
१- (صرتفض)‎ अतिप्रभ, अति प्रकाशमय, ज्यादा चमकदार, 
रोशनतर | २-(...>) दीप्तिमान्‌, देदीप्यमान्‌, चमकीला, 
उज्ज्वल, प्रकाशमान्‌, जगमगाता हुआ | 
انهدام 0 (ع.]‎ 
(مصرل.)-8‎ विध्वंस होना, गिरना, ढह जाना, खंडहर 
हो जाना। २-(..,.) विध्वंस, तबाही, वीरानी, 
विनाश, बरबादी | 550 انهدامات‎ 
Leg] enhezam انهرا‎ 
(مصل)-؟‎ (सिना का) पराजित होना, हार जाना, 
शिकस्त खाना। २-(.! पराजय, हार, शिकस्त। 
FEO انپزامات‎ 
[<ع. انیة] (مص‌جه.)‎ enn-iyyat انیت‎ 
अस्तित्व, हस्ती, वजूद | Ago انیات‎ 
[ع] اص.)‎ anis انیس‎ 
अंतरंग मित्र, घनिष्ठ मित्र, सखा, परमप्रिय मित्र । 
وی] (ضم.)‎ = ss! -[ اون‎ 
वह, अन्य पुरुष (एक वचन) व्यक्तिवाचक सर्वनाम : 
درحالت فاعلی: اوگفت» اونوشت؛ وحالتاضافی: کتاب او.‎ 
(1) Lg] avamer وامر‎ 
امر‎ 771350 राज विज्ञप्ति, राजाज्ञा, फरमान, BA | 


+ 
ais 


-\b¥- 







| >~ 
दैवी विज्ञप्ति, ईश्वरीय आज्ञा, ब्रह्म उपदेश, 
-ए-इलाही। 
SERER و پادشاهی‎ 
राज विज्ञप्ति, राजाज्ञा, शाही-हुक्म, शाही-फुरमान | 
(.|) Lg) avan اوان‎ 
समय, काल, ۱ 
(.) Lavan اوانی‎ 
asl का 550 | बहु० का 550 اء‎ 
(zo) ارا]‎ =Jevay اوای‎ 
(आ०्बो०) आह, ओह, हाय, अरे! विस्मयादिबोधक 
शब्द जो आश्चर्य, विस्मय अथवा ताज्जुब की अवस्था 
में प्रयुक्त होता है (विशेषत: स्त्रियों द्वारा) : 
اوای! کجارفت؟‎ 
ص.)‎ ef) [-ع. اواتل]‎ avayel اوایل‎ 
اول‎ का 0۱ 
CN Lg] awbas, (ow.-) اوباش‎ 
ویش‎ का 850 | (مفرد» غم.)‎ १-नीच, अधम, तुच्छ, 
घटिया। २-आवारा, लोफर, घुमक्कड़, FE | 
३-गॅवार, अशिक्षित, निरक्षर, अनपढ़। ४-धृष्ट, 
ढीठ, सीनाजोर। 
[ع. - 3[ (حامص.)‎ awbas-l, (ow.-) اود باشی‎ 
लंपटता, धूर्तता; लोफरपन, दुश्चरित्रता, व्यभिचारिता, 
बदमाशी | 
(.]) Le] awtad, (ow.-) اوتاد‎ 
५५) का बहु० ۱۶-۹2۷, Yet, कील, मेख | २- (छंद०) 
छंद के द्विअक्षरीय पद जो तीन प्रकार के हैं: 
مقرون» مفروق» مجتمع.‎ ३-(सूफी०) आध्यात्मिक गुरु | 
(D Lg] awtar, (ow.-) اوتار‎ 
وتر‎ का 50 | १-धनुष की डोरी, प्रत्यंचा, ज्या | 
२-(संगीत) वाद्य की ताँत, तार, (तार वाद्य का) तार | 
CD اتراق = اوتوراغ‎ = .utayot- اوتراق‎ 
१-(यात्रा में) पड़ाव, विराम | २-विराम स्थल, सराय, 
विश्राम 5۱ 
).1( [0८०७ ........ [معر.‎ aw], (OW.-) او ج‎ 
१-तुंगता, ऊंचाई, बुलंदी । २-चरम बिंदु, उच्चतम 
बिंदु  ३-(ग०ज्यो०) शिरो-बिंदु, (विशेषतः सूर्य) पूर्वी 
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2 
گزانگبین‎ OR pa ترانگبین»‎ 
)( angost انگشت‎ 
१-हाथ तथा पैर की उँगलियाँ, उंगली । २-उँगलीभर 
{wel मुरब्बे आदि) जो उंगली पर आलेपित हो 
a > 


یک انگشت از این مربا پخورببین چطور است. 
yal >~‏ 
तर्जनी |‏ 
कनिष्ठिका, छिगुनी।‏ 
= انگشت شهادت तर्जनी।‏ 


= کوچک 


hss ~ 


अंगूठे का निशान, अंगूठे की छाप। 
دهان نهادن‎ न 
(ला०) अवाक्‌ रह जाना, भौंचक्का रह जाना, दांतों 
तले उँगली दबाना, दाँतों उंगली काटना। 
در سوراخ کژدم کردن‎ - 
(ला०) साँप के मुँह में हाथ डालना, जानबूझ कर 
अपने लिए मुसीबत खड़ी करना। 


۱ Fr 
(ला०) उँगलाना, उंगली देना, उंगली करना, सताना। 
۱ ).( angos-tan انگشتان‎ 
انگشت‎ 777550 | १-दे० انگشت‎ २-गणनाकी इकाई। 
= قس. انگشتوانه‎ Stanal-e) انگشتانه‎ 
(र्जी का) अं n انگشتبانه] ام‎ 

At का) अंगुश्ताना। 
(ص‌مر.)‎ angost-be-lab انگشت بلب‎ 
१-चकित, अचंभित, विस्मित, हैरान । २-चुप, शांत, 

मौन, खामोश। 

; نگشترین Trg‏ انگشتری - انگشتر] 
(जरदुष्ती) पूजा-स्थल में अनिवार्य रूप से प्रयुक्त‏ 
अँगूठी जिसका प्रयोग जरदुश्ती लोग धार्मिक समारोह‏ 


में करते हैं। 
प | (صمر.»‎ angostsomar انگشت شمار‎ 
ली भर (माप के लिए प्रयुक्त), कम, थोड़ा | بسیار‎ * 





انگشت 6,155 angostnegart‏ (حامص) 
(आण्निण्श०) अँगुलि-रेखा-चिहूनांकन विज्ञान‏ 
(पहचान के लिए), अंगुलि-रेखा अध्ययन ।‏ 
انگشت نما (ی) angost-na(e,o)maly)‏ (ص‌مر.) 
१-प्रसिद्ध, विख्यात | २-कुख्यात, ۱‏ 
انگشت نمایی angostnale, ojmey‏ (امر) 
१-प्रसिद्धि, ख्याति, नेकनामी । २-बदनामी, कुख्याति ।‏ 
انگشت نهادن angost-nahadan‏ (مصرل.) 
१-किसी का चुना जाना, चयन होना । २-(किसी‏ 
पर) उँगली धरना, किसी का विरोध करना, किसी‏ 


पर एतराज़ ۱ 
(.|) angal انگل‎ 
१-परजीवी | २-अतिथि का साथी, तुफैली, पिछलग्गू | 
३-उजड्ड, अशिष्ट | طفیلی» پارازیت» سرخر.‎ = 
انگرلک‌کردن]‎ =Jangol-ak-kardan انگلک کردن‎ 
(مصرل.)‎ 
१-अव्यस्थित करना, WAS करना, ऊपर-नीचे 
करना, उथल-पुथल करना । २-किसी कार्य में 
हस्तक्षेप करना, दख्लअंदाजी करना । ३-(ला०) 
सताना, SSA, तंग करना, उँगली ۱ 


انگور ang-ir‏ ]= انگیر.» کر. دوجیکی Inger‏ 
(N‏ 


(वन०) अंगूर, द्राक्षा (फल एवं बेल) | 
انگیزیدن] (مصم.)‎ =] angix-tan نگیختن‎ to 
१-हिलाना, गति में लाना, चलाना, हरकत में लाना। 
२-ॐचा करना, ऊपर उठाना। ३-प्रेरित करना, 
करना, हिम्मत बँधाना, उत्साह बढ़ाना। 
४-उछालना, कुदाना । ५-उत्तेजित करना, उकसाना, 
ISAT, हंगामा खड़ा करवाना | 

= انگیزاندن بر انگیختن. 
s 71‏ نگيخته angix-ta(-e)‏ (امف.) 
१-चलित, संचारित, गतिशील | २-उत्थापित, उठाया‏ 
SMi -३-प्रोत्साहित, सक्रिय। ४-पलायित।‏ 


pr उकसाया हुआ। 
(مصل‎ angix-ta(-e}Sodan انگیخته شدن‎ 
1۳۳8۲ होना; प्रेरित होना। | 1 
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= | ago انقباضات‎ | 

ke] ۰0۲922 انقراض‎ 
(مصل.)-9:‎ विलोप हो जाना, मिट जाना, नाश हो 
जाना | २-परितृप्त हो जाना, ऊब जाना, SAS जाना | 
lel enyesam انقسام‎ 
(hae) विभाजित हो जाना, बँट जाना, खंड-खंड 
हो जाना, भागों में बॅट जाना। २-(...००) 
विभाज्यता, विखंडता, भाज्यता। Fo انقسامات‎ 
(aizo) (ع]‎ amas انقص‎ 
१-कमतर, और कम। २-अधिक त्रुटिपूर्ण, अधिक 
दोषपूर्ण | 

انقضاء «p]enyeza’‏ ف. : انتضا] 
अंत होना, बीत जाना, समाप्त होना :‏ (مصرل.)-؟ 
انتضای مدت» انقضای دور خوارزمشاهیان. 
२-(..००))अंत, समाप्ति, अवसान, नाश, विलोप।‏ 
انقطاع [g] enyeta’‏ (مصل.) 
انقطاعات 550 कट जाना, फट जाना, टूटना।‏ 
انتلاب ni Jemelab‏ 
परिवर्तित होना, स्थिति का बदल जाना |‏ (مصرل.)-9 
२-उलट-पलट हो जाना, अधोमुख होना, कुछ से‏ 
कुछ हो जाना, कायापलट होना । ३-(...००)‏ 
परिवर्तन, बदलाव, रूपांतरण, कायापलट । ४-विद्रोह,‏ 
क्रांति, खलबली, हलचल | ५-(राज०) जनविद्रोह,‏ 
राज्यक्रांति, इनकुलाब । बहु० 2८9८1 ६-(ग०ज्यो०)‏ 
अयनांत, संक्रांति।‏ 
बूर्जुआ क्रांति।‏ 

7 رهایی بخش 
विदेशी प्रभुसत्ता से स्वतंत्रता प्राप्ति के लिए क्रांति ।‏ 
= انقلاب آزادیبخش, انقلاب استقلال طلبانه. 


है 


१6‏ بورژوایی 


सांस्कृतिक क्रांति। ند‎ 
[ع. - ف] (صنسے.)‎ enyelab-i انقلایی‎ i 
१-क्रांतिकारी, विद्रोही | २- (राज०) क्रांति समर्थक, 
इनकलाबी। बहु० انتلابیرن‎ ३-क्रांति का कारण | 
Lgl 0 انقیاد‎ 
(مصم)-1‎ अधीन होना, वशीभूत होना, किसी 
आगे झुक जाना । २-(..,>!) अधीनता, अवनति । 





-१७१- 


३-विनंग्रता, दीनता। बहु० انتیادات‎ 
[een انکار‎ 
(مصم.)-3‎ अस्वीकृत करना, रद्द करना, अस्वीकार 
करना, इनकार करना। २-(...०.५) नकार, 
अस्वीकृति, इनकार, अस्वीकार; अवज्ञा । बहु० انکارات‎ 
(انا.)-3‎ निषेधक, ۱ 
CODES - [ع.‎ enkar-pazir پذیر‎ ssl 
अस्वीकार्य, अमान्य, अस्वीकार करने योग्य, नकारने 
योग्य। انکار ناپذیر‎ * 





ke) enkesar انکسار‎ 

टूट जाना, खंडित हो जाना, ۲۱‏ (مصل.)-؟ 

२-(..,4-) विभंजन, टूट-फूट | ३-दीनता, विनम्रता, 
विनयशीलता ۱ बहु० انکسارات‎ ۱ 

Lg] enkesat ف‎ Lass! 

प्रकट हो जाना, दृश्यमान्‌ हो जाना, पर्दे‏ (مصرل.)-3 

से बाहर आ जाना, अनावृत हो जाना, खुल जाना। 

5- (امص.)‎ उद्घाटन, प्रकटीकरण । बहु० انکشانات‎ 

(.1) ang ۱-انگ‎ 


(आ०बो) चिड़चिड़ा, ۲۱ ah 


(Dang ۲-انگ‎ 
ट्रेड-मार्क, मार्का, छाप, लेबल | 
س زدن‎ 


१-माल के पैकट पर लेबल चिपकाना। २-(ला०) 
लांछन लगाना, लेबल लगाना, ठप्पा लगाना। 
(رد. انگاردن» انگاشتی)‎ angar, en- انگار‎ 
(.)-؟‎ कल्पना। २-रेखा चित्र, रूपरेखा, ۱ 
` ३-(.७)) समास में "५,४५ (विचारक, कल्पना 
करने वाला) के अर्थ में प्रयुक्त होता है : سهل انگار.‎ 
امر.)-۷‎ 05) माना कि, गोया, जैसा कि : 
برادر ایشان چنان رفتار میکند که انگارآدم عضو‎ ४) 
(८७ خانواده و بحق او تعدی کرده است. (دشتی.‎ 
انگاردن]‎ =] angas-tan, en.- انگاشتن‎ 
दे० انگاردن‎ es 
انگاشتن)‎ il) angas-ta, en-te انگاشته‎ 
कल्पित; माना हुआ, अनुमानित | 
).( معر. انجیین]‎ =] ang-o-bin(-go) انگیین‎ 
१-मधु, शहद | २-प्रत्येक मीठी वस्तु । टिप्पणी : यह 
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- स्कंदित हो जाना | २-अनुबंध अथवा समझौते 


का निर्णीत हो जाना, अनुबंधित होनां। ३-(सभा 
गोष्ठी का) आयोजित हो जाना। ४-( al) (सभा 
गोष्ठी का) आयोजन | 550 انعتادات‎ 


lel pele Sasi 
१-(. ००) प्रतिबिंबित होना, परावर्तित होना । 
२-उलट जाना, पलट जाना, ऊपर का नीचे हो जाना | 


३-नामी होना, विख्यात होना, ख्याति प्राप्त होना। 
४-प्रकट हो जाना, दिखाई पड़ना। ५-पुनरुद्भूत 
होना, प्रकाशित होना, किरण-प्रसार होना, परावर्तित 
होना। (امص)-؟‎ विपर्यास, उलटाव, प्रतिलोम। 
बहु० انعکاسات‎ 9-7507, प्रतिबिंबन : انعکاس نور.‎ 
८-प्रतिध्वनि, अनुवाद, गूँज : انعکاس صوت.‎ 
۱ - [शुभाब्ट انفاذ‎ 
(مصم.) -؟‎ लागू करना, आदेश कार्यावित 
करना, फ्रमान अमल में लाना : 
عالی ساعی خواهم بود.‎ pal 3७1 در‎ 
२-काम को गतिशील बनाना, की गति देना, 
काम आगे बढ़ाना। ३-भेजना, प्रेषित करना, रवाना 
करना | ४-(...०.५) राजाज्ञा का पालन, फ्रमान की 
तामील। ५-प्रेषण, निर्वासन | बहु० انفاذات‎ 
CO [ع]‎ antes انفاس‎ 
نفس‎ (nafas) का बहु० | 
| (مصم.)‎ [g] 1 انقاق‎ 
निर्वाह धन देना, गुजारा भत्ता देना, 0۱ 
बहु० انناقات‎ 
(ae) bp] entejar انفجار‎ 
१-पौ फटना, सुबह होना, तड़का होना | २-पानी का 
बहना, जल प्रवाहित होना। ३-(फुंसी-फोड़े, घाव 
आदि का) फूट जाना, फट जाना। ४-विस्फोट 
होना, (बम, गोले का) फटना। बहु० انفجارات‎ 
جمعست‎ =” 


(अप्रत्याशित रूप से) जनसंख्या वृद्धि, जनसंख्या 


विस्फोट । ी 

[६] enterad اد‎ asl 
१-(..\ ५००) अकेला रह जाना, एकाकी हो जाना। 
२-अकेले कार्य करना। ((مص.)-3‎ एकाकीपन, 





अकेलापन | 550 انفر ادات‎ 
(०) [ॐ ¬ [ع:‎ ٥۸141 انفرادی‎ 
वैयक्तिक : جمعی. زندکی انفرادی.‎ * 
sae l 1 انفصال‎ 
(مصرل.)-]‎ अलग हो जाना, विभक्त होना, विलग 
होना। २-काम से निकाला जाना, सेवाच्युत 
होना : انفصال از خدمات دولتی.‎ ३-(...००) विच्छेद, 
विलगाव,. अलगाव, विघटन; ۱ 
Lg] 60۱921 انفعال‎ 
(مصرل.)-۱‎ कार्य निष्पन्न होना, काम का हो जाना, 
निष्पादित होना । २-प्रभावाग्रस्त होना, असर कुबूल 
होना | ३-लज्जित होना | (امص.)-۷‎ ग्रहण | 
५-लज्जा, शर्मिंदगी। ६-(मनो०) ऐंद्रिय संवेदना | 
७-(क्रिण्रूप) अरबी की त्रिवर्ण अनियत क्रियाओं में 
से एक क्रिया बहु० انفعالات‎ »-).( 1۱ 
(.1 eya) [ع.]‎ enfe’al-at انفعالات‎ 
انفعال‎ 01 350 | १-प्रभाव | २-(मनो०) ऐंद्रिय-ग्राहिता, 
संवेदनशीलता | 
[û - [ع.‎ enfe'al-paziroftan فتن‎ yids انفعال‎ 
(مصرل‎ 
प्रभावित होना, असर कबूल ۱ 
ente'a انفعالی‎ 
(حامص.)-؟‎ लज्जा, शर्मिंदगी। (6) 
संवेदनशीलता, ऐंद्रियग्राहिता | 
[el entekak J انفکا‎ 
(مصل.)-]‎ अलग हो जाना, पृथक्‌ हो जाना, वियुक्त 
हो जाना। X= (sae!) विलगाव, अलगाव, वियोजन | 
बहु? اننکاکات‎ 
test os sa) انفیة]‎ g=] anfiyya(-e) انفیه‎ 
مربوط به بینی)‎ 


eee 

NLS - زع.‎ anfiyya(-e)-dan دان‎ aul 
£] anfiyya(-e) یه دان‎ 

"पवार की डिबिया, सूँघनी रखने की डिबिया। 


[g] emyebaz انقیاض‎ 
Phas) सिकुड़ना, संकुचित होना। २-खिन्न 
हीना, उदास होना, मन भारी होना। ३-(...००) 
मन खिंचाव। ۷-۳ उदासी, विरक्ति, 

का भारीपन। ५-दे० انبساط‎ ६-(चिकि०) 
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= निष्पक्षता। ४-सच्चाई, सत्यनिष्ठा, 


सत्यता, ईमानदारी, धर्मपरायणता | ५-(.]) न्यायसंगत | 
व्यवहार, नीतिपरक निर्णय, न्यायोचित बात, नैयमिक 


कार्य | 
अन्यायपूर्ण, अनीतिपरक, पक्षपातपूर्ण| | 
-~ خواستن‎ ~ 
न्याय चाहना, न्याय माँगना। 
Sah سس‎ 
न्यायप्रिय और निष्पक्ष होना | E` 
(ق.)‎ tee ] ensat-an انصافاً‎ 
न्यायपूर्वक, न्यायतः, नैतिक दृष्टि से, औचित्यपूर्वक | 


انصاف دادن 0 [ع. - 3[ (مصم.) 
न्याय करना, इनसाफ 7۱‏ 

[2] enseraf انصراف‎ 
(مصل.)-9‎ लौट आना, वापस होना, प्रतिगामी 
होना, प्रत्यावर्तन होना । २-निराश होना, हताश 
होना। ३-विचार बदलना, मत परिवर्तित करना। 
550 انصرانات‎ ४ -(. अनदेखी, मौनानुमति, उपेक्षा 

س ازخدمت 
सेवा मुक्‍त होना, अवकाश प्राप्त होना ।‏ 
6 دادن 
सेवामुक्ति का निवेदक होना, सेवानिवृत्ति का WÎ‏ 
होना।‏ 

Lel enzebat انضیاط‎ 
(مصل.)-۱‎ विन्यस्त होना, सुव्यवस्थित होना, 
यथाक्रम होना, सजा होना, क्रमबद्ध होना, सँवरना | 
२-(...००) क्रम, श्रृंखला, सुव्यवस्था, ۳۲ 
सजावट, सज्जा | ३-(सै०) अनुशासन | دیسپلین.‎ ˆ 
بی انضباطی.‎ * बहु० انضباطات‎ 

|= شتن 
अनुशासित होना।‏ 
انضم م Lz] enzemam‏ 
जुड़ जाना, संयुक्त होना, E‏ (مصل.)-؟ 
होना, संमिलित होना | २-(...००) संबंध, ۳‏ 
انضمامات मेल, जोड़ | बहु०‏ 


य بسن‎ 


Ri लिखा, होना tademy होना,‏ ی وان 


-\ f4- 


होना। २-मुद्रित होना, छपा होना । ३-मुद्रांकित 
होना, मुहर लगा होना, सील होना | (امص.)-۷‎ 
चित्रकारी, चित्रकला । ५-(.]) छपाई, मुद्रांकन | 
बहु० انطباعات‎ ६-(पुरा०) मुद्रित सामग्री, मुद्रण 
सामग्री | ७-मुद्रण एवं प्रकाशन कार्य | 
Lz] entebay انطیاق‎ 
१-(.,०.०) समतुल्य हो जाना, बराबर हो जाना, 
समान होना, एकसा होना, तुल्यं होना | २-(....०.०) 
समानता, समक्षता, बराबरी। बहु० انطباقات‎ 
۱ ).( Le] anzar انظار‎ 
نظر‎ 7۳۲550 | १-दृष्टि, निगाहें, नजरें । २-नेत्र, आँखें, 
चक्षु, नयन : از انظار مردم مخفی شد.‎ ३-दृष्टिकोण, 
दृष्टिपरास, विचार | 





Lz] en'am انعام‎ 
(مصم.)-؟‎ धन-दौलत उपहार स्वरूप प्रदान 
करना, इनाम देना, परोपकार करना; हित करना, 
भलाई करना, नेकी करना | २-(...००) उदारता, 
उपहार, दान; कृपा, दया । ३-(.|) दान, पुरस्कार, 
पारितोषिक; इनाम, बख्शिश। Fo انعامات‎ 
[3 - .g] en‘am-farmudan انعام فرمودن‎ 
(heen) 


पुरस्कार देना, इनाम देना, दान देना। 
[६] en'edam انعدا‎ 
(مصل.)-؟‎ नष्ट होना, विनष्ट होना, अस्तित्व 
रहित हो जाना, TG होना | (امص.)-3‎ विनाश, 
ध्वंस, नाश, विलोपन । 
Lz] en'etāt lkal 
(مصل.)-؟‎ दुहरा हो जाना, झुक जाना, वक्र हो 
जाना, कुटिल हो जाना, कज हो जाना | २-(. yal) 
आकुंचन, कुटिलता, वक्रता, कजी । ३-(.|) मोड़, 
वक्रत्व, टेढापन । बहु० انعطانات‎ 
— قابلیت‎ 
१-लचीलापन, लचकीलापन । २-अनुकूलनशीलता । 
(صرلیا.)‎ LS ge -¢]en'etaf-pazir اتعطاف بذیر‎ 
मोड़ने योग्य, लचीला, नम्य। £ 


[glen'eyad انعتاد‎ 


तरत पताका A 9‏ (مصل.)-؟ 


-\fA- 
5 - -glensand انسانی‎ 
(ص‌نسب.) -؟‎ मानवीय, इंसानी : عالم انسانی‎ २-(. /) 
शालीन, भद्र, शिष्टाचारी | 
انسانیة] (مص‌جه.)‎ =] ensan-lyyat انسانیت‎ 
१-मनुष्यता, इनसानियत | २-दयालुता, दयाशीलता, 
कृपालुता, सज्जनता । ३-मानवीय गुण, मानवीय 
आचार-व्यवहार | ४-मानव समाज, मानव जाति | 
(.1) [institut انستمتو نالاعمه [نر.‎ 
१-वैज्ञानिक अथवा साहित्यिक संस्थान । २-शैक्षणिक 
और प्रशिक्षण संस्थान । ३-संस्था, पीठ, प्रतिष्ठान । 
انسجام 7 [ع.]‎ 
g- (مصرل.)‎ प्रवाहमान होना, रवां होना | ((مص.)-3‎ 
(वार्ता आदि में) धारा प्रवाहिता, वाकपटुता। 
बहु० (ا.)-3 انسجامات‎ समरूपता, समंवय | ४-दुढता, 
स्थिरता, मजबूती | 





پدیرفتن 
सुदृढ़ होना, मजबूत होना, ठोस ۱‏ 
انسداد [e] ७18९50‏ 
रुक जाना, बंद हो जाना, अवरुद्ध होना,‏ (مصرل.)-9 
बाधित होना। २-(...०५) (विकि०) अवरोधन।‏ 
انس دادن .p]ons-dadan‏ - ف] (puaa)‏ 
परिचित कराना, जान पहचान अथवा -मेल-जोल‏ 
कराना |‏ 
انس گر .]ons-gereftan os‏ - ف] (مصرل.) 
aes‏ 
किसी पर आसक्त होना, आकृष्ट होना, अंतरंग होना |‏ 
انشا 6045[<ع. انشاء] ].( ` 
२-इमला, लेख | ३-रचना, कृति, प्रस्तुति ।‏ انشا , ۱-30 
انشاء 3 [sl - त: up]‏ 
उत्पन्न करना, पैदा करना, सर्जन‏ (مصم.)-1 
करना, रचना करना। २-प्रारंभ करना, आरभ‏ 
करना, शुरू करना । ३-आत्मकथन, आत्मपठन‏ 
(امص.)-۲ और अपनी रचना का स्वसंकलन।‏ 
वाकपटुता, वाग्मिता, वाग्विदगधता। ५-(.|)‏ 


वाग्वैददग्ध्यपूर्ण आशुलेख | 
ی حکم‎ 
काजी की ओर से जारी किया गया आदेश। 


— ی قانون 
विधि प्रारूप अथवा ۱‏ 
लेखन-प्रशिक्षण, पत्र-लेखन, निबंध-लेखन | ie‏ 
انشاءالله i>) Lg] en-sa'allah(o)‏ فعلی.) 
इंशा-अल्लाह, राम इच्छा, यदि भगवान्‌ ने चाहा तो,‏ 
परमात्मा की इच्छा हुई तो।‏ 
انشا کردن gl ensa-kardan‏ - ف] (مصم.) 
१-सर्जन करना, रचना करना, सृष्टि करना,‏ 
उत्पन्न करना, पैदा करना । २-अलंकृत भाषापूर्ण‏ 
पत्र अथवा लेख लिखना।‏ 
انشعاب ats Jenseab‏ 
प्रशाखाओं में होना, अलग-अलग‏ (مصرل.)-؟ 
होना, बट जाना, विभक्त होना, शाखा निकलना,‏ 
विकिरण, विसर्जन, विभाजन,‏ ((مص.)-3 | RETT‏ 
३-(राज०)‏ انشعابات बिखराव, विघटन । Fo‏ 
राजनीतिक दल का विघटन, राजनीतिक दल का‏ 
विभाजन | ४-आपूर्ति लाइन, प्रसार लाइन, प्रवाह‏ 
लाइन |‏ 
[g] enseyay glass!‏ 
दरार पड़ जाना, फट जाना, तड़क जाना,‏ (مصل.)-؟ 
कड़क जाना, चटक जाना, फट जाना, चिर जाना |‏ 
२-फैल जाना, बिखर जाना, छितर जाना, अलग-अलग‏ 
दरार, छिद्र, रंध्र, तड़क,‏ (امص)-3 हो जाना।‏ 
انشتاتات चटक | बहु०‏ 
انصار ۲ (ع.] .( 
का 550 | १-मित्रगण, सहयोगी, सहायक,‏ ناصرونصیر 
मददगार | २-वह जनसमुदाय जिसने मक्के से‏ 
मदीने हिजरत (प्रस्थान, गमन) करने पर पैगंबर‏ 
हजरत मुहम्मद का साथ दिया था और उनका‏ 
* مهاجر | सहायक था‏ 
انصاف र | CD Lg] ansaf‏ 
Aa (nest) का ago |‏ 
انصاف Le] ensaf‏ 
न्याय करना, नीतिपरक निर्णय करना,‏ (مصم.)-۱ 
STAT करना | २-सत्यता प्रमाणित करना, न्याय‏ 
भरायणता प्रदर्शित करना, सच्चाई दिखाना, ईमानदारी‏ 
३-(. ५०) न्याय, न्यायपरकता, इनसाफ,‏ | 
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= اندیشه مند] (ص‌مر‎ =Jandis-mand اندیشمند‎ 
१-विचारक, चिंतक, विचार मग्न, ध्यान मग्न, 
गंभीर | २-बुद्धिमान्‌, विवेकी | 
اندیشه ناک] (ص‌مر.)‎ =] andis-nak اندیشناک‎ 
१-चिंतामग्न |. २-भयकारक, संशयपूर्ण, चिंताजनक | 
(.७]) andis-anda(-e) اندیشنده‎ 
विचारमग्न, विचारक, चिंतक । 
اندیش | اندیشیدن]‎ =Jandisa(-e) آندیشه‎ 
१-(...०.५) चिंतन, सोच-विचार। 3-0 भय, 
संत्रास, STI बहु० اندیشگان‎ ‹ ७ اندیشه‎ 
(مصل.)‎ andisa(-e)-kardan انديشه کردن‎ 
१-चिंता करना, मनन करना, सोव-विचार करना | 
२-भयभीत होना | در اندیشه بودن‎ # 
اندیش] (مصل.)‎ 1] andis-idan آندیشیدن‎ 
१-चिंतन करना, मनन करना, सोचना, सोच-विचार 
HA २-त्रस्त होना, डर जाना | 
(.1) [index . 3] 65 اندیکس‎ 
(वि०) सूची, अनुक्रमणिका, अनुक्रमणी, इंडेक्स | 
آندکس‎ = 


دفتر “ 





पंजयिक पुस्तिका । 

انذار [gl enzar‏ (مصم.) 
१-डराना, भयभीत करना | २-सूचित करना, सूचना‏ 
देना, सतर्क करना | ३-सलाह देना |‏ 

انزال [६] enzal‏ (مصم.) 
انزال کتب آسمانی. : नीचे भेजना, उतारना‏ 

lel enzejar جر‎ yl 
१-(. | ००) रुक जाना, ठहर जाना | २-घृणा होना, 
THA होना। ३-(..,०.०)) अरुचि, घृणा, नफरत, 
जुगुप्सा, ÈN | 
~ jll 
विमुखता दरसाना, घृणा व्यक्त करना, नापसंदी 
जाहिर करना | ۱ 
ف. : انزوا]‎ ۰ j enzevā' اتزواے‎ 
(مصرل.(-?‎ एकांतवासी होना, संयासी होना, पृथक्‌ 
रहना, गोशानशीन होना | २-(..,21) एकांतवास, 
एकांत, विरक्ति, गोशानशीनी | 


-१(४- 





انزواطلبی enzeva-talabl‏ (حامص.) 
विरक्ति प्रियता, संयास प्रियता, विराग की इच्छा |‏ 
انس ons‏ [ع] 

हिला होना, मानूस होना, आकृष्ट ۲۱‏ (مصرل.)-9 
अभ्यस्तता, आदीपन; लगाव,‏ (امص.)-٩‏ * وحشت 


लगावट | ३-आराम, विश्राम; शांति, चैन । ४- (सूफी०) 


साधक के हृदय पर ईश्वर महिमा का प्रभाव | ५-(.|) 
मित्रता, मैत्री, दोस्ती, मिलनसारी, मेल-मिलाप। 


انس ens‏ (اج.) 
* جن | मानवजाति, मनुष्य, इनसान, प्राणी‏ 


प्राणी एवं जिन्न, जनमानस और प्रेतात्मा 1 
).( Lg ansab انساب‎ 
نسب‎ का 350۱ १-जाति, नस्ल, वंश, ۱ 
२-नातेदार, सगे-संबंधी, रिश्तेदार | 
(.]) Le] ensan انسان‎ 
१-(प्राणि०) मानव, मनुष्य, इनसान, ۱ 
बहु० (3) (८. (९) ०७८1 ٩-)نیعلا انسان‎ =) 
आँख की पुतली, तारा। ३-(ला०) शिष्टाचारी 
व्यक्ति, भद्र पुरुष, भला आदमी : یک انسان واقعی بود.‎ 
معلم ما‎ ४-व्यक्ति, शख्स, आदमी : آدم» آدمی.‎ = 
درچنین وضعی انسان تکلیفش را نمی داند."‎ 
asl 
प्रागैतिहासिक मानव, आदिकाल का मनुष्य 1 
بودن‎ ४४ 
भद्र होना, सभ्य होना, शालीन होना, मनुष्य होना | 
انسان شدن‎ # 
(امر.)‎ ensan-xuda-yl انسان خدایی‎ 
वह दर्शन जिसमें परमात्मा को साकार और सगुण 
स्वीकार किया जाता है, सगुणवाद, साकारवाद, 
अवतारवाद | 
(. 4,2) ensan-dust انسان دوست‎ 
जनप्रिय, जनहितेषी | بشردوست‎ = 
انسان دوستی 0537-0151 (حامص.)‎ 
जनहितैषिता, मानवप्रेम | بغردوستی‎ = 
(حامص.)‎ ensan-garayl انسان گرایی‎ 
१-मानव हितैणिता, मानवहित परायणता, 
मानवतावाद | २-मानविकीज्ञान प्रियता | انسانگرا‎ ® 
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a آندررا» درهوا]‎ =] andar-vay اندر و ای‎ 
१-हवा में ۱ २-लटका हुआ, त्रिशंकु, ۱ 
دریافت] (مص‌خم.)‎ =] andar-yaft اندریافت‎ 
बोध, समझ, प्रतीति, प्रत्यक्ष ज्ञान, 3 
دریافتن] (مصم.)‎ =] andar-yaftan اندریا فتن‎ 
जान लेना, बोधगप्य होना, गोचर होना, समझना | 
اند]‎ -] and-ak اندک‎ 
१-(.७) न्यून, अल्प, कम, थोड़ा | بسیار.‎ ote * 
२-(...०) थोड़ा, कम, अल्प, छोटा : مدتی اندک.‎ 
اندک] (ق‌مر.)‎ -[ andak-andak اندک اندک‎ 
१-थोड़ा-थोड़ा करके, शनैःशनैः, क्रमशः, अल्पशः 
اندک اندک همی شود بسیار. (گلستان)‎ २-धीरे-धीरे, 
आहिस्ता-आहिस्ता, यथाक्रम | 
andak-maya(-e) «Le اندک‎ 
१-(. „^५०) थोड़ी पूंजी वाला, टटपूंजिया | २-जड़बुद्धि, 
मूर्ख | (تمر.)-3‎ तनिक, लेशमात्र, थोड़ा सा, कम | 
(ق.)‎ andak- (-e اند کی (قد.‎ 
कमी, न्यूनता, किंचितता | بسیاری‎ ^ 
(امر.)‎ [ples آن»‎ -] an-damay gles آن‎ 
नाकसे निकलने वाली गंदगी, मल, रेंट, पोटा, नेटा, 
नाक | 
اندوزیدن] (مصم.)‎ =] andux-tan o> اندو‎ 
१-इकट्टा करना, एकत्र करना, जमा 0۱ 
२-संचित करना, संग्रह करना, भंडारण ۱ 
३-लाभ उठाना, लाभ पाना, मुनाफा ۲۱ 
(ial) andux-ta(-e) اندوخته‎ 
१-जमा किया हुआ, इकट्ठा किया हुआ, एकत्रित | 
२-संगृहीत, संचित, भंडार किया हुआ | ३-फिर से 
बनाया हुआ, पुनः रचित। ४-(बैंक०) जमा-पूजी । 
اندردن]‎ —Jandud 3 اندو‎ 
१-(.) आलन, गिलावा | لمف.)؟‎ समास में यह 
",»,.४ के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
زراندود سیم اندود ‘ گل اندود.‎ 
اندر دابی» اندردچکشی » اندردهوایی.‎ # 
اندوذن (لظ. قد.) = انداییدر]‎ zJend-iidan اندودن‎ 








bee 
१-लिपाई करना, पलस्तर करना; पुचारा छना 





आलन करना, गिलावा पोतना। २-मुलम्मा चढ़ाना, 
सोने का पानी अथवा पत्तर चढ़ाना। ३-रौगन, तेल 
अधवा शीरा मलना, लेप करना | 
(امف.)‎ and-uda(-e) اندو ده‎ 
१-गच किया हुआ, लीपा हुआ, आलन किया हुआ, 
गिलावा किया हुआ । २-सोने अथवा चाँदी का पानी 
अधवा पत्तर चढ़ाया हुआ। ३-लेप किया हुआ, लेप 
मला ۱ 
[رږ. اندوختن» اندرزیدن]‎ anduz اندوز‎ 
१-(,७॥ समास में यह آندوزنده"‎ का अर्थ देता 
है: (امف.)-3 مال اندرز.‎ समास में यह اندوخته"‎ का 
भी अर्थ देता है : ظلمت اندرز.‎ 
(مصرل.)‎ anduza(-e)-kardan اندوزه کردن‎ 
दुःखी होना, व्यथित अथवा संतप्तृ होना, ۲ 
शोकमय होना | 
[3.७1 =] anduh (-doh أندو ۵ (قد.‎ 
१-दुःख, व्यथा, संताप, पीड़ा, खिन्नता, अवसाद, रंज, 
गम, मानसिक संताप | २-खेद ۱550 اندود ها اندوهان‎ 
(انا.‎ andih-xar اندوه خوار‎ 
व्यथित, दु:खी, त्या टम प 
(صصمر.)‎ anduh-za اندو هرا‎ 
दु:खी, शोकग्रस्त, दुःखपूर्ण, त्तिरानंद, विषादमय | 
CGN انددزدا]‎ =] anduh-zedaly) اندوه زدا (ی)‎ 
दुःख निवारक, कष्टहारी, दुःखमोचक | 
(GN) anduh-faza(y) اندو 9 193 )ى(‎ 
दु:ख बढ़ाने वाला, विषादजनक, शोकवर्धक | 
* اندرهگن = اندوهگین‎ =]anduh-gin اندو هگین‎ 
(. A) [Seu از‎ 


शोकाकुल, दुःखी, खिन्न, मलिन, पीड़ित, शोकग्रस्त, 
गमगीन | 


(ae) andith-gin-Sodan اندوهگین شدن‎ 
दुःखी होना, गमगीन होना, शोकाकुल होना । 
*पश्चात्ताप होना, अनुताप होना | 

اندیش and‏ [ر. ایدیشیدن] 
का द्योतक‏ اندیشند ,“ SOG) समास में यह‏ 

بداندیش» خیراندیش» دوراندیش» نیک اندیش. ۰ 

UU अनुचिंतन, विचार, गौर, ध्यान : اندیشمند.‎ 
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-_ बाहर करना : 
از ریاست انداختن» ازنان خوردن انداختن.‎ 
१६-अनुपयोगी बनाना, बेकार करना, निरर्थक 
बनाना : از پا انداختن» از کار انداختن.‎ १७-असाध्य 
बनाना, विघ्न डालना, टोक देना, रोक लगाना, 
अवरोध उत्पन्न करना : ساعت را از کار انداختن.‎ 
१८-चित्र खींचना, फोटो लेना, तस्वीर उतारंना : 
عکس انداختن.‎ १९-उलझाना, फॅसाना, चक्कर में 
डालना, भ्रम में डालना: گیرانداختن.‎ २०-शांत 
करना, शमन करना: از جرش وجلانداختن.‎ 
از سرو صدا انداختن؛‎ २१-फैलाना, प्रचारित करना, 
प्रसारित करना : چوانداختن.‎ 

४‏ ورفتن 
किसी काम को अधूरा छोड़ कर दूसरे काम में लग‏ 
जाना |‏ 
انداختنی andax-tanT‏ (صلیا.) 
AY, फेंकने योग्य, ۱‏ 
انداخته (ie!) andax-ta(-e)‏ 
१-प्रक्षेपित, क्षेपित, फेंका हुआ | २-निश्चित, नियत,‏ 
निर्णीत, सोचा-समझा हुआ |‏ 
انداز 2 [ز اندازه. انداختن] 
झुकाव, प्रवृत्ति, प्रवणता ۱ २-(.७॥ समास‏ (امص.) -؟ 
سنگ انداز के अर्थ में आता‏ آندازنده में‏ 
३-(.]) माप, नाप, तील, मान |‏ تیراندازء 
آندا زنده andaz-anda(-e)‏ )| .( 
फेकने वाला, ۱‏ 

(.|) انداز]‎ =] andaza(-e) اندازه‎ 
१-माप, नाप, परिमाण, मात्रा । २- (तर्क०) परिमाणक 
अनुपात । ३-(ला०) मूल्य, महत्व योग्यता, गुण 
मान, प्रतिष्ठा, मर्यादा । ۱ 

SHS, 
सीमोल्लंघन करना, सीमा अतिक्रमण करना, हद सै 
बाहर जाना | 
-व्यापकता, प्रसार, विस्तार | ५-मानक, मानव 
प्रतिमान, आदर्श । 

~ بی‎ 
प्रचुर, अत्यधिक, बहुत ज्यादा । 
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~ al نگهد‎ _ 
संयमी होना, मध्यमार्गी होना। "| a 
( puaa) andaza(-e)-gereften گر من‎ ०) اندا‎ 
१-तौलना, वजन करना; मापना, नापना | २-अनुमान 
लगाना, कूतना, आँकना, अंदाज़ा लगाना। ३-गिनना 
गणन करना, गिनती करना। 

(.]) = =] andam اندام‎ 
१-तन, शरीर, बदन, काया, देह, जिस्म | २-आकार- 
प्रकार, आकृति, ढाँचा, काठी, डील-डौल, शारीरिक 
गठन,कद-कामत | ३-अंग, प्रत्यंग, शारीरिक अवयव 

| eb اندام‎ 
-उपकरण, औजार, उपकरण क अवयव, मशीन 
के पुर्जे, एक इकाई के अनुभाग : اندام های اسطرلاب.‎ 
५-लिंग, शिश्न, पुरुष जननेंद्रिय | 
(مصم.)‎ andam-dadan اندام دادن‎ 
क्रमबद्ध करना, सुव्यवस्थित ۱ 
andar اندر‎ 
१-दे० (یشف.)-3 در‎ समास में क्रियाओं के पूर्व योजन 
शब्द के रूप में प्रयुक्त होता है : اند رآمدن» اندررفتن,‎ 
(پس.) -3 اندرشدن.‎ समास में प्रत्यय के रूप मैं प्रयुक्त 
होता है तथा کا..۰‎ अथवा ...خوانده"‎ का अर्थ देता है : 
پدر اندر(یدندر)» مادر اندر (مادندر)» پسر اندر‎ 
(ایسندر)» دختر اندر (دختندر)‎ 
(مصرل.)‎ [.£] enderaj اندراج‎ 
१-दर्ज होना, प्रविष्ट होना । २-संनिविष्ट होना 
अंतर्निविष्ट होना, बीच में जुड़ना, संनद्ध होना, बीच 
में लगना । ३-अंत को पहुंचना, समाप्त हो जाना, पूर्ण 
होना, पूरा होना, ۱ 
(.1) andarz 3 اندر‎ 
१-मंत्रणा, नसीहत, उपदेश, सदोपदेश, हितोपदेश, 
सीख, शिक्षा | २-ईश्वरीय आदेश, ۱ 
(مصم.)‎ andarz-dadan اندرز دادن‎ 


नसीहत देना, उपदेश देना | 


~) andarz-gah اندرز گاه‎ 
T 
सलाहकार केंद्र, परामर्श केंद्र 


اندر lS J‏ سو انبخشی € اندرز ३S‏ رو انی ‘ اندر ACY J‏ مادرا آن 

(.७|) andarz-gu اندرز گو‎ 

सलाहकार, परामर्शदाता, उपदेशक, नसीहत करने 
वाला | 
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= anjoman-kardan انجمن کردن‎ 
सभा आयोजित होना, बैठक होना | 5 
अंजीर (D anjir انجیر‎ 
(वन०) अंजीर (वृक्ष तथा फल) | ..> 5 | 
انجیل 60[1[معر. یر. 6۷271۵۱00 بشارت = انگلیون]‎ 


ईसाईयों का धार्मिक ग्रंथ, इंजील | बहु० تاجیز‎ 

[६] enheraf انحراف‎ 
(مصرل.)-8‎ मुड़ना, टेढ़ा होना, वक्र होना । २-तिरछे 
चलना, वक्रगामी होना, औरेब चलना | ३-पथभ्रष्ट 
होना, गुमराह होना | 








39७1 ~ 
नैतिक विचलन, नैतिक ۱ = 
४-(. ad) पथभ्रष्टता, गुमराही, ۱ 
बहु० انحر اقات‎ 

Lg] enhesar انحصار‎ 
(مصیل.)-9‎ धिर जाना, घेरे में फॅसना (अप्र०) | 
२-सीमित होना, परिसीमित होना, प्रतिबंधित होना, 
एकाधिकृत होना । ३-(अर्थ०) व्यापार पर एकाधिपत्य 
स्थापित होना | X= (acl) परिसीमन, एकाधिकार, 
एकाधिपत्य, इजारेदारी | Ao انحصارات‎ 


उत्पादन एकाधिपत्य । र 
دولتی‎ 2 


~ های بین المللی 


مج gla‏ صنععی 


सरकारी एकाधिकार | 
बहुराष्ट्रीय एकाधिपत्य। 


औद्योगिक एकाधिकार । ۱ 
(. 4,0) enhesar-talab انحصارطلب‎ 
१-एकाधिकारी, ۱ २-एकदलीय सत्ता का 


समर्थक, सर्वाधिकारवादी | 
انحصارطلیی = انحصارگر.‎ के 


انحصاری pails: - .cJenhesarl‏ اص‌نسه.) 
एकाधिकार कृत, विशेषाधिकार कृत।‏ 

पतनशील होना, पतनोन्मुख ۱‏ (مصل.)- 

अध:पतन, अधोगति, पतन, गिरावट,‏ (امص.)- 
अवनति, बरबादी, विकृति, अपकर्ष J‏ 


سم فکر 
विचार विकृति, सोच की गिरावट |‏ 
انحلال [६] enhelal‏ 
समाधान होना, हल हो जाना, खुलना,‏ (مصرل.)- 
खुल जाना (गांठ, ग्रंथि आदि का) । २-समाप्त होना,‏ 
दुर्बलता, विकार, कमजोरी |‏ ((مص.)-3 अंत होना ।‏ 
انحلالات ४-विघटन, विलयन, घुलावट ۱ बहु०‏ 
انحناء «p]enhena’‏ ف. : انحنا] 
१-(.।,००) झुकना, झुक जाना, टेढ़ा होना, वक्र‏ 
होना, मुड़ जाना, FSA, तिरछा होना | २-(...०.०)‏ 
झुकाव, टेढ़ापन, कजी।‏ 
انداخت andaxt‏ - انداختن] (مص‌خم.) 
२-सुझाव, परामर्श, सलाह,‏ انداختن १-दे०‏ 
FAT, राय |‏ 
اندا حتن andax-tan‏ 
फेंकना, प्रक्षेपण करना | २-दूर हटाना,‏ (مصم.)-] 
भगाना, दूर करना, खदेडना। ३-ठहराना, ठहरने‏ 
देना, रुकने की जगह देना, टिकाना, बसेरा करने‏ 
देना। ४-आसवन करना, खींचना,‏ 


.شراب انداختن» سرکه انداختن. : निकालना‏ 


५-अंतर्निविष्ट करना, समाविष्ट करना, डालना, 
IRA करना : کاغذ را در صندوق پست انداخت.‎ 
६-संभोग करना, मैथुन करना, रति क्रिया करना | 
७-(आ०बो०) गले ASAT, सिर ASAT, सिर थोपना, 
घटिया माल किसी को महँगे दामों बेच देना। 
<-धटाना, कम करना, कटौती करना, बट्टा काटना, 
अवकलन करना | (مصل.)-۹‎ राय लेना, सलाह 
करना, परामर्श करना, सुझाव माँगना, मत लेना, 
मत्रणा करना | १०-ठहर जाना, पड़ाव डालना, बसेरा 
करना, टिक जाना, रुकना | ११-परवाह न करना, 
शान न देना। १२-(....०») बिछाना, फैलाना : 
فرش انداختن» سفره انداختن.‎ 
vad TERTI : باپایش سماور را انداخت.‎ 
, लगाना, टाँकना : 
در را انداختن» پرده د‎ ०.७ یشانداختن»‎ | 
ختن کار را عقب انداختن:‎ FR AE 


g کب‎ 
१५-निष्कासित करना, नि + हटा देना, 
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=. समापन तक पहुँचाना, पूर्ण करना, 
समाप्ति करना, अंत तक पहुँचाना | ५-(. ०.) इति, 


“समापन, समाप्ति, अंत । ६-(.]) परिणाम, नतीजा, 


फल। 
یه -- رسیدن‎ 
समाप्त हो जाना, अंत हो जाना, संपन्न हो जाना, 
समापन हो जाना, पूर्ण हो जाना, निपट जाना | 
(ص‌نس.)‎ enteha-yi انتهایی‎ 
१-अंतिम, आंत, अंत का, आखिरी: निर्णयात्मक, 
निश्चयात्मक ۱ २-आख़िरी सिरा, अंतिम छोर, 
गंतव्य, टर्मिनल | 
(.] Le] ०५६ , 5! 
स्त्री, नारी, औरत | बहु० वी CS 
(.]) anjam alos! 
१-अंत, चरम सीमा, पराकाष्ठा, अंजाम। آغاز‎ * 
२-निष्पादन, समापन, कार्यांवयन । 


د وظیفه 

कार्यपालन, कर्त्तव्य पालन: |‏ 
سوزنبان درحال انجام وظیفه براثر تصادف قطار 
کشته شد 


انجام پذیر anjam-pazir‏ (ص‌لیا.) 


निष्पादन योग्य, समापनीय। 
" انجام ناپذیر. = انجام شدنی.‎ * 


انجام دادن anjam-dadan‏ (مصم.) 
१-करना, कार्यावित करना, लागू करना, अमल‏ 
में लाना। २-पूर्ण करना, समापन करना, संपन्न‏ 
करना, निष्पादित करना, परिणाम तक पहुंचाना,‏ 
मुकम्मिल करना। ۱‏ 
انجام شدن anjam-sodan‏ (مصرل.) 
१-कार्यावित होना, लागू होना, अमल होना | २-पूरा‏ 
होना, निष्पादित होना, समापन होना, परिणाम को‏ 
पहुँचना, अंत को पहुँचना, समापन को पहुंचना l‏ 
نجام ناپذیر (.L} 2) anjam-na-pazir‏ 
* انجام پذیر | अव्यावहारिक, असंभाव्य‏ 
v 3 = |‏ 
بار anj-a-bar‏ )|.( 
" نارف برسیان دارو» پرشیان دارو. | (वन०) अंजबार‏ 
نجداب تسا तृ.‏ 


आकर्षित होना, 6 | २-सोखना,‏ (مصرل.)-؟ 





-\ fY- 


चूषित होना। ३-(...००)) आकर्षण, ۱ 
४-चूषण | 350 انجذابات‎ 
(.D Lg] anjom انجم‎ 


[el enjemad انجماد‎ 

जम जाना, जमना, बर्फ बन जाना,‏ (مصل.)-? 

संघनित हो जाना | २-(.]) ठिर, बहुत ठंडा मौसम | 

(.1) anjoman انجمن‎ 

१-सभा स्थल, गोष्ठी स्थल, अधिवेशन अथवा संमेलन 

का स्थान । २-संस्था, सभा, समाज, संघ, सोसाइटी, 

मंडली, दल, टोली, परिषद्‌, समिति, जमावड़ा, 
अंजुमन्‌ | ३-न्यास, ट्रस्ट | جمعیت‎ = 

انجمن ولایتی» انجمن صنفی» انجمن هنری, 7 

= او 

साहित्यिक-सभा, साहित्यिक-गोष्ठी, कवि-गोष्ठी, 

मुशायरा | 


का 50 |‏ نجم 


Ll =‏ لتی 
प्रांतीय परिषद्‌, ईरान में संवैधानिक सरकार के‏ 
गठन के समय प्रत्येक प्रांत में गठित की गई एक‏ 
क्रांतिकारी समिर्ति, जिसका कार्य सरकारी‏ 
पदाधिकारियों के कार्य का निरीक्षण करना होता था |‏ 
د “p>‏ 
परोपकारी संस्था, धर्मार्थ न्यास, जनहित ۱‏ 
= انجمن نیکوکاری 
د و 
ग्रामपंचायत, ग्रामसभा, ईरान के प्रमुख गाँवों में गठित‏ 
समिति जिसका कार्य ग्रामीण प्रबंध की देख-रेख‏ 
करना था। यह समिति १४वीं शताब्दी हि० के‏ 
चौथे-पाँचवें दशक में कार्यरत थी।‏ 
२४‏ سری 
गुप्तचर संस्था, खुफिया संस्था ।‏ 
z‏ شهر 
= انجمن بلایه नगर परिषद्‌, नगर सभा।‏ 
انجمن آرا anjoman-ara‏ (زنا.) 
सभा अथवा गोष्ठी आदि की शोभा एवं मान-मयार्दा‏ 
बढ़ाने वाला मुख्य अथवा विशिष्ट अतिथि ।‏ 
انجمن داشتن anjoman-dastan‏ (مصل.) 
सभा, गोष्ठी अथवा बैठक आदि का आयोजन होना |‏ 
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= णि ~ sls 
कानून, शांति-व्यवस्था तथा प्रशासनिक बल, जैसे, 

सशस्त्र पुलिस कर्मी तथा सुरक्षा कर्मी | 
“تیرو های انتظامی.‎ 


~ olya 
कानून एवं व्यवस्था पदाधिकारी, जैसे, पुलिस । 
[usi : لد‎ «.g] entefa’ £ انتفا‎ 
(مصرل.)-9‎ विनष्ट होना, मिट जाना, बरबाद होना, 
विलुप्त होना। ((مص.)-3‎ बरबादी, पतन; अवनति, 
विनाश, सर्वनाश, विध्वंस | 






Lg] entefa’ انتفاع‎ 
(مصرل.)-؟‎ लाभांवित होना, लाभ उठाना। २-(.) 
अन॑तरणीय संपत्ति, अहस्तांतरणीय : संपत्ति | 
बहु० انتفاعات‎ 


,  قخ‎ 
(विधि०) अवधि उपभोगाधिकार, किसी की संपत्ति 
का बिना कोई हानि पहुंचाए उपभोग करने का 
अधिकार | ۱ 
` (ص‌نسم.)‎ ene انتفاعی‎ 
लाभदायक, लाभप्रद, फलदायक, हितकारी, लाभकारी । 
j ~~ موسسه‎ 
लाभार्जक निगम, मुनाफा देने वाली संस्था, लाभसापेक्ष 
निगम | مؤسسة غیرانتفاعی‎ * 
nae Jenteyad sl 
(مصم.)-؟‎ विशुद्ध करना, “करना, स्वच्छ 
करना। २-दोष निकालनां, कटु आलोचना करना, 
आपत्ति करना। .३-(.५००) कटु आलोचना, 
नुक्ताचीनी। ४-(सा०) आलोचना, समालोचना, 
समीक्षा, मूल्यांकन | 560 نقد. انتقادات‎ = 
" ازخود‎ 7 
आत्मालोचन, आत्मविश्लेषण, आत्मनिरीक्षण 
(nie) entered انتقادی‎ 
आलोचनात्मक, विवेचनात्मक | 
नन Sort 
- ) स्थानांतरित होना, प्रवासी होना, कू 
متسیس‎ होना, देहांत होना । ३-(सर०) 
बदली होना, तबादला होना, स्थानांतरण होना। 





४- (संगीत) सुरका आरोहण-अवरोहण, सुर बदलना । 
yf, pa) अंतरण, विस्थापन, विवर्तन, स्थानांतरण | 
६-संपत्ति प्रदान, संपत्ति अधिकारांतरण। ७-अनुभूति, 
बोध, बोधन | ८-मृत्यु, मरण, निधन | ९-(समाज०) 
संक्रमण, सक्रांति | 

سح بانکی 


(बैंक०) (क) स्थानांतरण | (ख) धन-माल अथवा 
परिसंपत्ति का एक संस्थान से दूसरे संस्थान को 
स्थानांतरण और उसका बही-खाते में अंकन। 
शक्ति अथवा विद्युत्‌ संचारण | هد انتقال نيرو‎ 
نقل و سم‎ 


س دادن 
परिवर्तन करना, स्थानांतरण करना, हटाना, बदली‏ 
करना, संचरण करना, परिवहन करना, प्रतिरोपण‏ 
करना, अन्यत्र ۱‏ 
انتقالی enteyal-T‏ [ع. - 3[ (ص‌نسم.) 
२-परिवर्तित,‏ چکهای انتقالی. : १-स्थानांतरित‏ 
स्थानांतरित, वाहित, विस्थापित, संचारित, प्रसारित ।‏ 
SS >‏ س 


परिवहन, वहन | 


भू-घूर्णन, भू-परिभ्रमण, घूर्णनगति | 


अंतरण वाउचर, अंतरण-पत्र । 

Lz] enteyam انتقام‎ 
(Lae) बदला चुकाना, प्रतिकार लिया जाना, 
प्रतिशोध लिया जाना । २-(..,००) प्रतिशोध, प्रतिकार, 
, इपकाम, बदला । ३-(.]) वैरभाव, विद्वेष, ۱ 
۹0 انحتامات‎ 


سل تسه 


fo‏ نتن 


बदला लेना, प्रतिकार करना, प्रतिशोध लेना, बदला 


sl.‏ مجویی enteyam-juy-i‏ (حامص.) 


बदले की भावना, प्रतिशोधभाव, द्वेषभाव | 
انتقامجو ¢ انتقتامحویانه.‎ शः 
[Wal : انتهاء 8 - ف.‎ 
(Lan) समाप्त होना, अंत होना, समापन होना | 
२-छोड़ देना, त्याग देना, हाथ उठा लेना, दस्तबरदार 
होना । ३-सूचना पाना, सूचित होना, अवगत होना | 
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= نظا‎ 
निर्वाचन प्रणाली, चुनाव पद्धति । 
[international ]ر‎ anter-nasyonal JU pawl انتر‎ 


अंतर्राष्ट्रीय (. 
अंतर्राष्ट्रीय । اس‎ 


انت ناسیونالیست anter-nasyonalist‏ [فر. 


अंतरराष्टीयतावादी i (ص.)‎ [internationaliste 
[فر.‎ anter-nasyonalism نترناسیونا سم‎ 
अंतर्राष्ट्रीयता अंतर्राष्ट्रवाद A [internationalisme 
(.1) [intrigue ._3] antrig انترد یگ‎ 

(नाटक) कथानक, कथावस्तु, ۱ 
[६] entezat انتزاع‎ 
(مصم.)-؟‎ उन्मूलन करना, जड़ से ۱ 
(مصل.)-3‎ उन्मूलित होना | (مص.)-3‎ पृथक्करण, 
वियोजन। बहु० انعزاعات‎ ४-वियोजन 

परिणाम | تجرید‎ ® 


अमूर्तचिंतन فکری‎ ~ 
अमूर्तचिंतन | 
(صنس..)‎ भॉ€९2&8'- انتزا | عی‎ 
अमूर्त | 


[e] entesab انتساب‎ 
(مصرل.)-؟‎ रिश्तेदार होना, संबंधित होना, नातेदार 
होना; सगोत्र होना, सहवंशज होना। २-नाता 
जोड़ना, संबंधित करना | 3- (yal) संबंध, नातेदारी, 
रिश्तेदारी, सगोत्रता। बहु० انتسابات‎ 
انتشار 3۲ (ع.]‎ 
(مصل.)-۱‎ प्रसारित होना, परिसंचारित होना, 
बिखरना, प्रचारित होना। २-ख़बर 0۱ 
(امص.)-3‎ प्रसारण, प्रकाशन, विस्तारण, फैलाव | 
४-उद्‌भेद, व्यापकता, प्रधानता | ५- (del) प्रकाशित, 
प्रसारित, प्रचारित: 
وزارت فرهنگ است.‎ ०॥ مجلة آموزش و پرورش از‎ 
٩80 انتشارات‎ 
CD [el entesarat انتشارا ات‎ 
प्रकाशन संस्था; प्रकाशन विभाग । 
(.!) Lgl entesarati انتشارا | تی‎ 
(आ०बो०) प्रकाशक; मुद्रक | 


-\f\- 


Lp] entesab انتصاب‎ 
(مصم.)-3‎ नियुक्त करना, GPEC करना, पदासीन 
करना | २-(.\ 4) नियुक्‍त होना 1550 انتصابات‎ 

بشغلی و منصبی 
किसी व्यक्ति की किसी पद अथवा मनसब पर नियुक्ति |‏ 
انتصابی 00۱95201 (صنسہ.) 
مدیرانتصابی. : नियुक्त, नामित, मनोनीत, नामजद‏ 
انتظار [६] entezar‏ 
प्रतीक्षा करना, राह देखना, प्रत्याशा‏ (مصم.)-؟ 
करना, बाट जोहना, उत्सुक होना, इंतजार करना |‏ 
अपेक्षा, प्रत्याशा, प्रतीक्षा, ۱‏ (امص.)-3 
३-व्यग्रता, आकुलता, परेशानी, फिक्र, आशंका |‏ 
अपेक्षी, प्रतीक्षक, अपेक्षक |‏ (ص.)-۲ انتظارات बहु०‏ 
اتاق 

प्रतीक्षाकक्ष | 
داشتن‎ ~ 
बाट जोहना, इंतजार करना, राह देखना, अपेक्षा 
करना, आशा करना | 


~ کشہد 


प्रतीक्षा करना, किसी की राह देखना : | 

چهار ماه انتظار کشیدم تا نامه اش رسید. 

[e] entezam انتظا م‎ 

धागे में मोती पिरोना, मोती पिरोना,‏ (مصم.)-؟ 

मालाकारी करना | २-(..| a0) संयोजित होना, मेल 

खाना, अनुकूलित होना, सुव्यवस्थित होना, नियमित 

होना, श्रृंखलाबद्ध होना | ३-(...००) संयोजन, 

सुव्यवस्था, नियमितता, क्रमबद्धता, श्वंखलाबद्धता | 

बहु० انتظامات‎ 

س دادن 

क्रमबद्ध करना, सुव्यवस्थित करना, नियमित करना, 
पंक्तिबद्ध करना, सुसंगत करना | 

(.]) Le] entezam-at انتظامات‎ 

का 560 | २-सुरक्षा विभाग। ३-सुरक्षा,‏ انتظام-؟ 

कानून और व्यवस्था, अनुशासन | 


~> اوا 


प्रशासनिक व्यवस्था, प्रशासकीय व्यवस्था i 


انتظامی entezami‏ ]5. - 3<[ (ص‌نسی.) 
प्रशासकीय | प‏ 
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= انباشتن)‎ iaf) anbas-ta(-e) انباشته‎ 
संभृत, संग्रहित, ढेर लगा हुआ | انبانتگی‎ » 
CD هنبان = انبانه]‎ =Janban انبان‎ 
१-चमड़े का बैग, धैली, धैला। २-उदर, पेट | 


(mo) खाली Aen, ۱ क 

(D انیره]‎ =]anbor انبر‎ 

१-चिमटी, कॉँटा। २-(यां०) फोरसेप्स, ۱ 
३-चिमटा, सँडासी। آتش‌چین‎ = 

(. zal) anbor-dast دست‎ > 





(aio) e, ۱ 
(.|) anborak «$ pl 
मोचनी, चिमटी, सदंशिका। منقاش‎ - 
[g] enbesat انیساط‎ 


खुला होना, विस्तृत होना, फैला होना |‏ (مصل.)-؟ 
((مص.)-3 | २-प्रसन्नचित्त होना, खुशमिजाज होना‏ 
प्रसन्नता, खुशी, उल्लास, प्रफुल्लता, ۱‏ 
انبساطات बहु०‏ 
~ >( 
प्रसन्नता, खुशी, उल्लास, प्रफुल्लता । ड‏ 
विश्व-विस्तारवाद | ۳‏ 
انيو ۵ [ail =] anbuh‏ 
al) एकत्रित, संगठित, जमा, संचित | २-अधिक,‏ (-9 
प्रचुर, भरपूर, अत्यधिक । ३-भरा हुआ, सघन, ठसा‏ 
हुआ | ४-घनी आबादी वाला, अधिक जनपदीय, अधिक‏ 
जनसमूह वाला | ५-(.]) भीड़-भड़क्का, जमावड़ा :‏ 
انبود جمعیت. 
انیوهی anbühi‏ (حامص.) 
१-प्रचुरता, अधिकता, 515۳7 ۱ २-प्रचुर, परिपूर्ण 1‏ 
३-अत्यधिक भीड़, घनी भीड़-भाड़ |‏ 
.szs]anba(-e) ०८४‏ آتب» انب cand‏ آم cam‏ معر. 
el‏ )1( 
१-(वन०) आम का पेड़, आम्र वृक्ष। 5 (फल) ۱‏ 
انیا « (HIS! : J «(| anblya’‏ 
ऊ का 0 | र ia‏ 
१-(. 1००) होशियार हो जाना, सावधान हो जाना,‏ 
चौकन्ना हो जाना, खबरदार हो जाना | २-(...०-०)‏ 


चौकसी, सचेतता, सावधानी, होशयारी | ३-(सूफी०) 
प्रुद्धता, ब्रह्मज्ञान, आत्मबोध | बहु० انتبامات‎ 
Lg] entehar انتحار‎ 
(jae) आत्महत होना, आत्मवधित होना, 
करना | 3 (امص.)‎ आत्महत्या, आत्मघात, 
आत्महनन्‌, खुदकुशी । 
Lel entehal انتحال‎ 
(مصم.)-!‎ श्रेय लेना, नाजायज़ अपने नाम से 
जोइना। २-(...०.०) (सा०) साहित्यिक ۱ 
बहु० انتحالات‎ 
(مصم.)‎ [>] entexab انت‌خاب‎ 
१-चुनना, छॉटना | २-चयन करना, वरण करना | 
३-(विधि०, राज०) निर्वाचित करना, प्रतिनिधि 
चुनना | बहु० انتخابات‎ 
طبیعی‎ -- 
(flo) प्राकृतिक वरण, सहज वरण, नैसर्गिक चयन | 
(.1) Le] entexab-at انتخابات‎ 


का बहु० |‏ انتخاب 

संसदीय चुनाव । HJE 
सर्वजनिक चुनाव, आम चुनाव | पय क 
मध्यावधि चुनाव ۱ LS 


ET 
निर्वाचकीय विधि, निर्वाचन अधिनियम। ˆ 
निर्वाचकीय ۱ (ص‌نست.)‎ entexabat-i انتخاباتی‎ 


चुनाव प्रचार | ج‎ 
निर्वाचन क्षेत्र, चुनाव क्षेत्र । र 
to کاندیدای — نامزدانتخاباتی‎ 
PR अभियान, निर्वाचन अभियान | म 
गिवचिकीय प्रत्याशी, निर्वावकीय उम्मीदवार ia 


= کاندیای انتخاباتی. 
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ड ke) amin امین‎ 
१-धरोहरधारी, न्यासधारी, अमानतदार। 
२-विश्वसनीय, विश्वस्त, भरोसेमंद । ३-पर्यवेक्षक, 
कार्य संचालक, निरीक्षक। ४-निदेशक, प्रबंधक, 
अधीक्षक | ५-(सूफी०) आध्यात्मिक गुरु, दिव्य पुरुष, 
शिक्षक, गुरु, मार्गदर्शक | बहु० امناء (امنا)‎ 


D ra> =~ 





देवदूत जिबरील । امین وحی‎ = 
६-न्यास मंडल अथवा न्यास समिति का सदस्य | 
(امر.)‎ amin-oz-zarb امین الضرب‎ 
टकसाल अधीक्षक | 
(. an آن‎ 
(आ०बो०) मल, टट्टी, पाखाना, गू। 
).1( ف. : انا]‎ og] ena’ «bl 
पात्र, घड़ा, मटका, बरतन, जलपात्र, ۱ 
बहु० «४ बहु० का FO اوانی‎ 
(مص‌جه.)‎ lel 205-021 انائیت‎ 
अहंभाव, अहंकारिता | 
انابه]‎ = 2७ [-ع.‎ enabat انابت‎ 
(مصل.)-۱‎ प्रायश्चित्त होना, पश्चात्ताप ۱ 
5- (امص)‎ पश्चात्ताप, पछतावा; क्षमायाचना, तौबा। 


(.1) wo =] anat انات‎ 
१-देर, विलंब। २-धीरज, धेये सहिष्णुता, 
सहनशीलता | ३-गांभीर्य, गरिमा | 

(. [.६] ७189 اناث‎ 
७ का ۱ 
> : وذکور‎ 7 


नर-मादा, पुरुष और ۱ Saif 
(D) Lb =Janar ر‎ 
१-(वन०) अनार | رمان, ارز.‎ = २-अनार (फल) | 


as ناس‎ 
Des [pelonas س‎ 
लोग, जनसमूह, जनता, जन-साधारण | 


(६) Eel anam انام‎ 
जीव, सृष्टि, प्राणी । Á ان‎ 
(.1) LE] anamel سل‎ 
انمله‎ का 350 1 १-उँगली की पोर, उँगली का सिरा। 
२-उँगली | 


= = را نىت‎ 
(مص‌جه.)‎ [g] ananiyyat ae 


भाव, अहंमन्यता | २-घमंड, दर्प, 


-अहभाव, 
Pras Research Academy 


-۱۳۹۰- 





LI انباردن» انباشتن,‎ z) anbar انبار‎ 
१-भंडार, कोठार, स्टोर, गोदाम | २-कूड़ा-करकट 
घर, घूरा। ३-तालाब, पोखर, ताल, Wits, 
सरोवर | ४-(सूफो०) अंत:करण, मन | 


ale تس‎ 
अन्न-भंडार, अन्नागार। 
س ی شه‎ 
सामानघर, सामानकक्ष, भंडारगृह | 
خصوصی‎ -- 
विशिष्ट 1 ۱ 
مب عمو می‎ 
सार्वजनिक 1 | 
०२५४ س‎ 


भंडारण करना, संग्रहण करना, ۲۱ 
(ص‌مر.)‎ anbar-panah انباریناه‎ 

भंडारपाल, भंडारी, स्टोर-कीपर | 

ak |) anbar-xana(-e) انبارخانه‎ 

, टाल, चट्टा । 

(.l) anbar-dar انباردار‎ 
१-कोठारी, भंडार-रक्षक। २-(सूफी०) सत्यनिष्ठ 
साधक, धर्मपरायण, रहस्यवादी साधक। ३-(.]) 
भंडारपाल, स्टोर-कीपर। 

انباردن =Janbar-dan‏ انباریدن = آنباشتن] (مصم.) 
संभरण करना, संचयन करना, संग्रहण करना, ACA |‏ 
انباری anbar-i‏ )].( 
१-भंडार, स्टोर । २-भंडारण की गई वस्तु :‏ 
سیب زمینی انباری. 
انباز anbaz‏ ]= هنباز] (ص.) 
१-साझी, भागीदार, साझेदार, शरीक | २-मित्र, दोस्त,‏ 
साथी, संगी | ३-समान, समकक्ष, समरूप | ४-प्रियतम,‏ 
परमप्रिय, प्रेयसी, महबूब, माशूक |‏ 
انباز شدن 20022-50020 (مصل.) 
साझेदार होना, भागीदार होना, शरीक होना |‏ 
انباز کر دن anbaz-kardan‏ (مصم.) 
साझीदार बनाना, भागीदार बनाना, शरीक करना,‏ 
साझा करना |‏ 
انبازی भारा‏ امبازی = همبازی = هنبازی! 


(Sas) 
सहभागिता, भागीदारी, साझीदारी, सहयोग | 
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गोदाम, भंडार, 


-\YA- 


= =~ 
कुत्सित भावना, आसुरी वृत्ति, अनिष्टकारी कामना, 
शैतानी ख्वाहिशात | 
سح نفسانی‎ 


(D آومید]‎ =] omid, ommid (6166..5) امید‎ 
१-आशा, उम्मीद, अभिलाषा, आकांक्षा, आरजू.। 
२-प्रत्याशा, अपेक्षा, आशंसा। ३-भरोसा, विशवास | 


وس برآمدن 

आशा पूर्ण होना, इच्छा पूर्ति होना, उम्मीद पूरी होना | 

Y. ` دادن‎ ~ 

आशा बँधाना, उम्मीद दिलाना, आशावान्‌ बनाना, 

AT ۱ 

Lal‏ بخش ommid-bexs‏ (ص‌مر.) 
आशाजनक, विश्वासप्रद, उत्साहपूर्ण |‏ 

J!‏ بستن ommid-bastan‏ (مصرل.) 


i= 
अपेक्षा होना, आशावान्‌ होना, इच्छुक होना, किसी 
से आशा रखना। 
(مصل.)‎ ommid-dastan داشتن‎ tual 
उम्मीद रखना, आकांक्षा रखना, अपेक्षा रखना | 
(ص‌مر.)‎ ommid-var وار‎ tal 
१-आशावान्‌, आकांक्षी, अभिलाषी, प्रत्याशी, 
उम्मीदवार | २-आशावादी। اامید» نومید.‎ ^ 
س کردن‎ 
आशावान्‌ बनाना, उम्मीद दिलाना, इच्छा जगाना, 
प्रोत्साहित करना, उत्साहित करना। 
(حامص.)‎ ommid-var-1 وار ی‎ ol 
१-आकांक्षा, अभिलाषा, उम्भीदवारी। २-(. >|) 
आशावाद | ३-आशापूर्णता, आशाप्रदता, आशावादिता | 
(L (ص.»‎ Lee -E=] amir امیر‎ 
१-शासक, राजा, बादशाह, अमीर : امیرکویت.‎ 
२-सामंत, रावल, रावत । ३-राज्यपाल, ۹۱ 
४-सेनापति, AMAA, सरदार । बहु० (Lal) امراء‎ 
५-(तै०) ब्रिगेडियर-जनरल अथवा उससे ऊपर का 
सैन्य पदाधिकारी ! ६-(पुरा०) राजकुमारों तथा 
सामंतों के लिए प्रयुक्त उपाधि : امیرابراهیم» امیرحسین.‎ 


` वैयक्तिक इच्छाएँ, भौतिक इच्छाएँ। 





[J - -g امیرآخر (آخور ( 270-8607[-میرآخور»‎ 
अस्तबल का दारोगा, अश्वपाल। "> 
[g] 2۳01۳-0۳9 امیرالیحر‎ 
दे० دریاسالار» دریابان دریادار‎ 
(pal) امیرحاج]‎ . Jamir-ol-haj() oon امیر الحا‎ 
मक्के के तीर्थयात्रियो (हाजियों) का का अथवा 
सरदार, हाजियों के PRAT का संचालक | 
([مر.)‎ Lg] amir-oimo-men-in امیرالمو منین‎ 
अमीर-उल-मोमनीन, हजरत अली के लिए संमानार्थ 
संबोधन । 
bes — تر.‎ ०.९) amir-e-tuman امیر تو مان‎ 
(إمر.)‎ 
दस हजार सिपाहियों का सेनापति, सेनाध्यक्ष । 
बहु० امرای ).( تومان‎ 
میرزاده. ع. - ف.] (امر.)‎ =] amir-zada(-e) زاده‎ pal 
अमीर का बेटा, अमीरजादा, सामंत कुमार, शहजादा | 
میرشکار؛ ع. - ف]‎ =]amir-(e)sekar امیر شکار‎ 
दे० میرشکار‎ 
(امر.)‎ Le] amir-e-kabir ped pal 
प्रमुख अमीर, काजारी शासनकाल में कुलीनता सूचक 
पद जो कुछ प्रमुख एवं विशिष्ट व्यक्तियों को प्रदान 
किया गया, जैसे میرزا + میرزاتقی خان اتابک.|‎ al als 
[ع. - ف] (امر.)‎ amir-e-laskar امیر لشکر‎ 
सेनापति। 550 امرای (.) لشکر‎ टिप्पणी : यह 
पारिभाषिक शब्द ईरान में सन्‌ हि० शम्सी 
ITZ ई० तक प्रचलित रहा, तत्पश्चात्‌ 
इसके लिए ",£_:),_ प्रयुक्त होने लगा | 
(إمر.)‎ Fe] amir-e-majies مجلس‎ paal 
का मुख्य प्रबंधक, राज नयाचार अधिकारी, 
मध्य एशिया के सलजूक शासनकाल में यह एक 


उपाधि थी ] 
(امر.)‎ amir-nesin امیر نشين‎ 
अमीरात, किसी अमीर का राज्य क्षेत्र । 


امیری थान‏ ]₹. - ف] (حامص.) 

१-अमारात हकूमत, शासन भ 
۱ , शासन ۱ २-प्रधानता, प्रभुता, 
सरदारी | । २-प्रधानता, प्रभुता 
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= दकियानूसी । 


DUI : ف.‎ ‘.gJemia' املاء‎ 
(مصم.)-؟‎ भरना, पूर्ण करना (अप्र०) । २-श्रुतलेख 
लिखवाना, इमला बोलना । ३-(..,०..!) श्रुतलेख, 
इमला | -دیکته‎ ४-शब्द-लेखन, लिपि | 


~ sly 


— کردن 


=a nw 


श्रुतलेखन नियम । 
श्रुतलेखन, श्रुतलेख लिखवाना। 


श्रुतलेख लिखना, इमला लिखना। 
(.1) igar [ amlah املاح‎ 
ملح‎ का बहु०। नमक, लवण, | 
CD Lel amlak املاک‎ 
ملک-؟‎ (melk) का 350 । संपत्ति, जागीर, भूसंपत्ति, 
जायदाद | 
دولتی‎ 27 
(क) राज्य संपत्ति, सरकारी संपत्ति | (ख) शाहीभूमि, 
राजभूमि । 
(काजारी प्रथा) सरकार द्वारा जन्त की गई देशद्रोहियों 
और हत्यारों की संपत्ति। 
ملک-3‎ (malak) का बहु०। देवदूत, फरिश्ते। 
ملک-3‎ (malek) का 550 | सम्राट, राजा, बादशाह 
(अप्र०) | 
(.1) [omelette . »] ۱ املت‎ 
फैटकर तला हुआ अंडा, ऑमलेट | 
(.1) ke omam el 
امت‎ का ago | १-पैगंबरों के अनुयायी । २-जनसमूह, 
समुदाय; संप्रदाय । 
ke] amn امن‎ 
(مصرل.)-؟‎ नि:शंक होना, निरातंक होना, अभय 
होना, सुरक्षित होना | (امص.)-3‎ निर्भयता, बेखौफी । 
३-मानसिक शांति, मनःशांति, प्रशांति, इतमिनान | 
خرن‎ * ४-विश्रांति, आराम, राहत, सुविधा । 
جای سے‎ 


सुरक्षित स्थान, निरापद स्थल : 
y پولها را در جا‎ 


slaty امن‎ 
y Muthulakshmi Rebar Kee ۷ 





-\YY- 
CDI: ف.‎ Ere امناء‎ 


का 350 | १-न्यासधारी, न्यासी । २-विश्वसनीय,‏ امین 
भरोसेमंद ।‏ 

امن و amn-o-aman ७.०1‏ (صمر.) 
शांत, सुरक्षित, प्रशांत ।‏ 


امنبت [.९] amn-lyyat‏ (مص‌جه.) 
सुरक्षा में होना, सुरक्षित होना, आतंक रहित होना,‏ 
अमान में होना |‏ 

~ سازمان‎ 
आंतरिक सुरक्षा गुप्तचर विभाग; नागरिक सुरक्षा 
बल | 
).( [ازع]‎ amn-iyya(-e) منیه‎ | 
सशस्त्र पुलिस कर्मी | ژاندارم» امنیت.‎ = 
س‎ $ hl 
पुलिस विभाग | ادارة ژاندار مری‎ = z 
(D Le] amvat اموات‎ 


का FEO |‏ میت 
امواج FE] amvaj‏ )].( 
का बहु० ۱‏ مرج 
اموال (.D Lg] amval‏ 
का बहु०। ۱‏ مال 
امو ر Le] omur‏ )].( 
का 0 |‏ امر 


omaviyy ramaviyy [ع.‎ omavî, amavi اموی‎ 
[eel صنسم.‎ 
بنی امیه‎ संबंधी | امیه‎ के वंशज | 550 آمویین‎ 
(.1) Le] ommahat امها ت‎ 
ام‎ (omm) का बहु०। (مفرد در فارسی غم.)‎ मा, 
माता, जननी | 
[ع. 0۷ (ص‌نس..)‎ omm- امی‎ 
१-मातृक, मादरी : ابی» ابری. جدامی.‎ * २-(ला०) 
अनपढ़, निरक्षर, अशिक्षित | 


हजरत मुहम्मद | یا‎ ED ی‎ 
३-अबोध, नासमझ, नादान । ४-अल्पभाषी, मितभाषी । 

CD [2] amyal امیال‎ 
میل-؟‎ (mil) का बहु०। Go ۲-میل‎ २-फारसी में 
कभी-कभी Jaa (mayl) के रूप में आता है | इच्छा, 
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= (قمر.)‎ em-ruza(-e) امروزه‎ 
इन दिनों, वर्तमान काल में, इस समय, इस काल में, 
आजकल। 





امروزی भानप्ट‏ (صنسب.) 
१-आधुनिक शैली, आज का फैशन ۱ २-आधुनिक‏ 
आचार-व्यवहार को मानने वाला, आधुनिकता‏ 
३-नया, नव, नवीन,‏ نلان مرد امروزی است. : प्रेमी‏ 
नूतन, आधुनिक।‏ 

امری [७ - plami‏ (صنسب.) 
आदेशात्मक। ˆ ˆ z‏ 
amariyya(-e) aspal‏ )|.( 

आज्ञा, आदेश, निर्देश | H 
(.) Bezel p=] amzeja(-e) امزجه‎ 


का बहु० |‏ مزا اج 

Lg] emsak امساک‎ 
१-(..] ०») बचे रहना, दूर रहना, बाज़ ۲۱ 
२-संयम रखना, परहेज करना | ३-जकड़ना, चंगुल 
में दबोचना। ४-चुप होना, मौन रहना, खामोश हो 
जाना | ५-(.,.,८-) रोकना, वर्जित करना, निषेध 
करना | ६-रोक थाम करना | ७-(..,..4) आत्मसंयम, 
आत्मनियंत्रण, निग्रह | ८-मिताहारिता, कम खाना | 
९-कृपणता, कंजूसी। 


अल्पाहार करना, कम खाना | 
(قمر.)‎ em-sal امسال‎ 


— درغذا 


साल, इस वर्ष 
x (ق‌مر.)‎ em-sala(-e) امساله‎ 
(आ्बो०) इसी साल, इसी वर्ष, अब के बरस | اسالی‎ = 
(ق‌مر.)‎ em-sab امشب‎ 
आज रात, आज की ۱ 
(.|) emsi Lal 
इमशी नामक कीटनाशक द्रव्य। 
س زدن‎ 
१-इमशी नामककीटनाशक दवा छिड़कना | २-(ला०) 
भगाना, निकालना | ۱ 
(.1) امضاء]‎ =] emza امضا‎ 
हस्ताक्षर, ۱ 


हस्ताक्षर हो जाना, स्वीकृत हो जाना | 


= شدن 


~ کزدن 





हस्ताक्षर करना, स्वीकार करना | 


१-हस्ताक्षर कराना, दस्तख़त ۷ २-स्मृति 
हस्ताक्षर अथवा आटोग्राफ लेना, संमानित व्यक्ति से 
हस्ताक्षर ۱ ۱ 

[Lael : امضاء 8 (ع.» ف.‎ 
१-(..०») रवाना करना, प्रेषण करना, भेजना। 
२-उचित समझना, वैध ठहराना, जायज़ समझना | 
३-(. हस्ताक्षर, दस्तखत | 


س ی جعلی 


امعان [९] em'an‏ (مصم.) 
१-पर्यवेक्षण करना, ध्यानपूर्वक देखना, ۲‏ 
करना, गौर से देखना। २-दूर चले जाना | ३-गहराई‏ 
से विचार करना, गंभीरता पूर्वक विवेचन करना,‏ 
गहन चिंतन करना। ४-(. ५००) गहन चिंतन,‏ 
गंभीर विवेचन | |‏ 
امعا و احشا am'a-vo-ahsa‏ )].( 
शरीर के भीतरी अवयव, अंतरांग, अंत्र, आंतें।‏ 
امکان 0 (ع.] 
समर्थ करना, योग्य बनाना, सक्षम‏ (مصم.)-] 
करना | २-स्थापित करना, जमाना, पुष्ट करना,‏ 
स्थायी बनाना । ३-अभिग्रहण करना, प्राप्त करना,‏ 
सुलभ्य होना, आसानी से प्राप्य‏ (مصل.)-۷ | पाना‏ 
होना, प्राप्य होना, लभ्य होना | ५-(..,...!) संभावना,‏ 
शक्यता | ६-सामर्थ्य, सक्षमता, शक्ति | ७- (दर्शन०)‏ 
امکانات आनुषंगिक सत्ता, अप्रासंगिक सत्ता | बहु०‏ 
امکان پدیر emkan-pazir‏ ]7 - ف.] CGH)‏ 
सभाव्य, संभव, ۱ é‏ 


नमूना हस्ताक्षर | 


जाली दस्तखत | 


(.!) ke] amal امل‎ 
आशा, उम्मीद, आकांक्षा, इच्छा, अभिलाषा, आरजू । 
۱ ۹80 JUT 
السلمه ام البنین)؛‎ el) ... Ji ام‎ ६३ ommol امل‎ 

=F (ص.)‎ [el نس.‎ 
RES, बेढंगी (स्त्री) | २-(आ०्बो०) पोंगापंथी, 
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= Fg] ansal ۱-امثال‎ 
J~ (me-) का बहु० | 

CD Lglamsal ۲-امثال‎ 
J^ (masal) FT ۱ 

(D [-ع. امشلت]‎ amsela(-e) امثله‎ 
مشال‎ का 350 | १-फ्रमान, हुक्म, राजाज्ञा, RA, 
निर्देश, अनुदेश, आज्ञा ۱ २-समान, सदृश, एक-सा, 
एक जैसा । ३-कथाएँ, आख्यायिकाएँ, किस्से | 
(صتفط.)‎ Le] amjad امجد‎ 
श्रेष्ठतर, अत्युत्तम | 

امحا emha’ ८‏ [ع.» ف. : امحا] (مصم.) 
मिटा देना, नष्ट करना, उन्मूलन करना, ۹‏ 
करना, मलियामेट करना, नाश करना।‏ 


[g] 0 امداد‎ 
(مصم.)-؟‎ सहायता करना, मदद करना, मदद 
देना, साथ देना । २-(..,०..)) सहायता, मदद | 
امداد رسانی ۰۳050-76557 (حامص.)‎ 
जरूरतमंदों को सहायता पहुँचाने का कार्य, राहत कार्य । 
[ع. - 3[ (ص‌نسه.)‎ emdadi امدادی‎ 
१-(खेल०) रिले दौड़ । २-(...०) 0 
राहतकारी, इमदादी | 


प्राथमिक उपचार चौकी । 
: نیروی س‎ 
(Ro) कुमुक, सहायतार्थ भेजी गई सैन्य टुकड़ी। 
[y]amr مر‎ 


निर्देश देना, आज्ञा देना, आदेश देना,‏ (مصم.)-۱ 
हिदायत देना, हुक्म देना । Ji * २-(.) आदेश, हुक्म,‏ 
निर्देश, आज्ञा, फरमान । Eo jl ३-कार्य, काम-धंधा,‏ 
أمرر ۱360 ४-घटना‏ امور व्यवसाय, उद्यम | बहु०‏ 
५-(व्या०) आज्ञार्थक क्रिया जिसके फारसी व्याकरण‏ 
ees!‏ امرغایب» امرحاضر. : में दो रूप होते हैं‏ 
मध्यम पुरुष एकवचन और बहुवचन को‏ 

करने के लिए प्रयुक्त होता है, सकारात्मक क्रिया के 
लिए अनिश्चित वर्तमान काल क्रिया रूप के आरभ 
में "८ उपसर्ग आता है : بخوانید.‎ ola 
मध्यम पुरुष एकवचन के लिए क्रिया के अंत 
कर्त्तासूचक चिहन नहीं लगता है | (नकारात्मकता 





-۱۳۵ - 


के लिए अधिकांशत: م‎ तथा कभी-कभी ७ का 
प्रयोग होता है । 
— عالم‎ 
(सूफी०) देवदूत-लोक, स्वर्गलोक | 
کردن‎ ७४५5 — 
१-आज्ञा देना, हुक्म देना | R- (Mo) प्रबंधक होना, 
प्रशासन करना, राज करना | 
(.| coe) [al : امراء 8 [ع. - ف.‎ 
امیر‎ का 0۱ 
(مصم.)‎ Lg] 81 امرار‎ 
१-पार कराना, पार उतारना, पार होने देना | २-समय 
बिताना, वक्त काटना 
जीविकोपार्जन करना, मेहनत करके पेट पालना । 
(D amraz امراض‎ 
مرض‎ का बहु० ۱ 


(सै०) ۱ 
CGD [3 - [ع.‎ amr-pazir پذیر‎ al 
आज्ञाकारी, हुक्म मानने वाला | 
(ص.)‎ Lg] amrad 3 al 
१-बिना दाढ़ी-मूँछ का लड़का, किशोर । २-युवा, 
वयस्क, जवान । ३-समलैंगिक मैथुन कराने वाला, 
भवेसिया, गांडू | 


امر بر amr-bar‏ (امر.) 


(.bl) amrad-baz امرد باز‎ 
लौंडेबाज, गुदा-मैथुनकारी, बाल-मैथुनकारी | 
[ع. - 3[ (مصم.)‎ amr-kardan امر کر دن‎ 
आदेश देना, आज्ञा देना। 


امروز 0-712 (قمر.) 
१-आज, आज का ۱‏ 


न 


فردا 
आजकल में, एक-दो दिन ही में, जल्दी ही | :‏ 
س و فردا کردن 
आजकल करना, टालमटोल करना, हीला-बहाना‏ 
करना |‏ 
२-वर्तमान काल, आजकल :‏ 
امروز دیگر کسی بااسب و قاطرتوی شهر نمی‌گردد. 
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- करना | (مص)-۹‎ आज्ञानुपालन, 
आज्ञाकारिता, ۱ 





2८‏ امر 


आदेशों अथवा निर्देशों का अनुपालन करना | 

[e] emtehan امتحان‎ 
(مصم.)-؟‎ परीक्षा लेना, परखना, इम्तहान लेना | 
(امص.)-؟‎ परीक्षा, परीक्षण, जाँच, FRET | 
बहु० امتحانات‎ ३-ट्रायल (वेशभूषा आदि), परख, 
जाँच: امتحان لباس» امتحان بلندگو.‎ 


अंतिम سح نها‎ 
अंतिम परीक्षा, समापक परीक्षा : = 


امتحان نپایی STE)‏ راهنمایی تحصیلی. 
7< ورودی 

प्रवेश-परीक्षा। 
دادن‎ ~ 


१-परीक्षा देना। २-(ला०) सुयोग्यता प्रमाणित 
करना, सक्षमता सिद्ध करना। 


es 


دن 
परीक्षा लेना, जाँच करना, परीक्षण करना, न l‏ 
امتدا 3 emtedad‏ [ع] 
दीर्घ होना, लंबा होना, बढ़ जाना, तूल‏ (مصرل.)-؟ 
विलंबन, प्रवर्धन,‏ (امص.)-3 | पकड़ना, खिंच जाना‏ 
امتدادات कर्षण, दी्घीकरण। ३-लंबाई, लंबान । बहु०‏ 


سح زمان 
दीर्घावधि, दीर्घकाल |‏ 
س دادن 
जारी रखना, बनाए रखना; दीर्घीकरण करना, लंबा‏ 
करना, फैलाना, बढ़ाना; खींचना, कर्षित करना,‏ 
विस्तार देना।‏ 
س داشتن 
= امتدادیانتن | विलंबित होना, लटकाए रखना, देर होना‏ 
امتزا اج lel emtezal‏ 
मिश्रित होना, मिश्रण होना, मिल जाना |‏ (مصرل.)- 
२-(...००) मिश्रण, संमिश्रण | ३-(रसा०) यौगिक |‏ 
امتزاجات बहु०‏ 
امتعه [axel .27] amtea(-e)‏ )|.( 
का ۱ :‏ متاع 
امتلاء ८.६] emtela’‏ ف. ४‏ امتلا] 
((مص.)32 | परिपूर्ण होना, भरा होना‏ (مصل.)-9 





पूर्णता, , संपूर्णता । ३- (चिकि०) अफारा, 
पेट फूलना, पेट की परिपूर्णता | 
tA د‎ 
१-(चिकिं०) अधिक भोजन करने के कारण अफारा, 
पेट फूलना। २-(चिकि०) अपच, अजीर्ण, बदहज्मी । 
Fe] emtena’ امتناع‎ 
(مصل.)-:‎ दूर रहना, बचे रहना, बाज रहना, 
अलग रहना | (امص.)-7‎ आत्मसंयम, आत्मनिग्रह | 
३-(दर्शन०) परिहार्य | 
امتنان 0 [ع.]‎ 
(مصرل.)-۱‎ आभारी होना, कृतज्ञ होना, 07 
होना, एहसानमंद होना । (مصم)-؟‎ 07 
करना, उपकृत करना, एहसान करना | ३-सुख- 
समृद्धि प्रदान करना, समृद्ध करना, मालामाल 
करना | बहु० امتنانات‎ ۷-).( कृतज्ञता, आभार । 
اظهار ~ کردن‎ 
धन्यवाद व्यक्त करना, कृतज्ञता ज्ञापित करना, 
आभार व्यक्त ۱ 
[Lg] entiyaz امتیاز‎ 
(Lan) एक दूसरे से पृथक्‌ होना, अलग होना। 
९-प्राथमिकता रखना, श्रेयस्कर होना, वरिष्ठ होना, 
होना। (امص.)-3‎ प्राथमिकता, अधिमान, 
वरीयता, तरजीह। ४-विशेषाधिकार, विशेष सुविधा, 
रियायत | ५-(िल०) अंक : . جمشید سه امتیاز آورد‎ 


बहु० امتبازات‎ 
लाइसेंस 4 
-फी, अनुज्ञप्ति-शुल्क | 
SETS 
AS होने का कारण, विशिष्टता का आधार | 
س دادن‎ 


करना, परमिट देना | २-खेल अथवा 
भोदि अंक देना। ३-(ला०) विशेषाधिकार देना। 
ls - .g] emtiyaz-avardan امتیاز آور دن‎ 
(مصرل.) تن‎ 
| ) अंक प्राप्त करना | 
]چ - ف(‎ emtiyaz-gereftan امتباز گر فتن‎ 
- ب‎ ) 
THR होना, लाइसेंस प्राप्त होना | بت‎ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





= 
(ae) ف.]‎ - .gJemamatkardan امامت کردن‎ 
१-द० امامت-۱‎ २-नमाज ۱ 
ف (صمر.)‎ - . caret امام زاده‎ 
बारह इमामों में से किसी एक का वंशज | दे० امام-۲‎ 
(.1) emamiyya(-e) “Ll 
१-शिया। २-व्यक्ति, जो मुसलमानों के पथ-प्रदर्शन 
के लिए इमाम के अस्तित्व को आवश्यक तथा 
अपरिहार्य मानते हैं । 

Jaman امان‎ 
(مصل.)-؟‎ आतंक मुक्त होना, निर्भय होना, निडर 
होना। ((مص.)-3‎ निर्भयता, निरापदता | ३-सुरक्षा, 
हिफाजत, अभिरक्षा। ४-आश्रय, शरण, संरक्षण। 


में x در 6 بودن‎ 
पनाह में होना, शरण में होना | 


; آمدن‎ ~ dy 
(ला०) तंग आ जाना, नाक में ۱ 
په کسی س ندادن‎ 
(ला०) अवसर न देना, काम का मौका न देना। 
[SUI امانت 81 [<ع.‎ 
(مصرل.)-9‎ न्यासधारी होना, धरोहरधारी होना | 
(امص.)-3‎ निष्ठा, सत्यता, ईमानदारी | خیانت‎ * 
३-दृढ़ता, स्थिरता, मजबूती | ४-(.|) धरोहर, थाती, 
अमानत | سپرده» زنهار» ودیعه.‎ = ५-मुहरबंद पैकिट, 
सील बंद पैकिट, रजिस्टर्ड ۱ 
~ ازمن بتر‎ 
(आ०बो०) यह वाक्य सलाह मशवरा देते समय बोला 
जाता है | 
६-(कु०टि०) अल्लाह द्वारा लोगों के लिए निश्चित 
अथवा निर्दिष्ट कर्तव्य | ७-(सूफी०) ईश्वर के नामों 
एवं गुणों की सर्व व्यापकता | बहु० امانات‎ 2 
न्यासधारण | 


पार्सल, रजिस्टर्ड डाक पार्सल | 


7 دادن 

अमानती तौर पर देना | امانت گرفتن‎ * 
(.७)) [3 - زع.‎ amanat-dar مانت دار‎ 
१-अमानतदार, थातीधारक, ۳ 
न्यासधारी, टूस्टी। اص‌مر.)-3‎ विश्‍वसनीय, 


a क्ष्ा 
co 


-۱۳۳- 
ईमानदार, सत्यनिष्ठं। 


امانت: فروشی, amanat-forusl‏ (حامص.) 
धरोहर रखे गये सामान का बिक्री A , नीलामी घर ।‏ 
امانت گذار (.७॥) [3 - .¢] amanat-gozar‏ 
धरोहरधारक, 0‏ 
امانتی es‏ . - ف] (ص‌نس.» امر.) 
माल अथवा वस्तु जो किसी के पास अमानत अथवा‏ 
धरोहर के रूप में रखवा दी जाए, न्यस्त,‏ 
अमानत | AAI) =‏ 
امان خواستن [o = gl aman-xastan‏ (مصم.) 
पनाह चाहना, सुरक्षा चाहना, 7 ۱‏ 
امان دادن कळा‏ سل . - [७‏ (مصم.) 
शरण देना, शरण 5 लेना।‏ 

(. al) aman-nama(-e) امان نامه‎ 
जान-माल का आश्वासन-पत्र, गारंटी-पत्र, 
प्रत्याभूति-पत्र । 

gll‏ یافتن .g]aman-yattan‏ - 3[ (مصل.) 
शरण पाना, आश्रय पाना, संरक्षण पाना, किसी की‏ 
शरण में ۲۱‏ 
امیراتور =]emperatur‏ امپراطور» [imperator.Y‏ ).( 
१-प्राचीन रोम के सरदारों की उपाधि | २-राजाधिराज,‏ 
= امبراطور» ایمپراطور. | सम्राट, शहंशाह‏ 
امیر اتور ی emperatur-i‏ [لا. 5[ (حامص.) 
१-राजत्व, शहंशाहियत, शहंशाही । २-वह सल्तनत‏ 
अथवा साम्राज्य जो किसी सम्राट द्वारा शासित हो |‏ 
३-(राज०) साम्राज्य; सार्वभौमिक ۱‏ 
४-साम्राज्यवादी देश |‏ 
امیربالیست ۰06/7250 [نر.۳۳6/25:6] )2( 
(राज०) साम्राज्यवादी | :‏ 
[imperialisme. ıi] emperiyalism = Lal‏ )1.( 
१-(राज०) साम्राज्यवाद । २-(राज०) साम्राज्यवाद‏ 
की नीति अथवा सिद्धांत ।‏ 

امت -D [el ¢=]ommat‏ جمع) 
१-अनुयायी, अनुगामी; प्रजा। २-वर्ग, समुदाय,‏ 
संप्रदाय |‏ 

[6015521 امتثال‎ 
१-(.^५००) आज्ञापालन करना, आज्ञा मानना, 
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-۱۳۲- 


= लिए क्रिया के अंत में प्रयुक्त होने वाला सर्वनाम 
सूचक प्रत्यय, जैसे, भूतकाल में : رنت-م» گفت-م.‎ 
वर्तमान काल में : ميگويم.‎ ip میرو‎ ٩-)هض(‎ i 
कर्मवाची सार्वनामिक प्रत्यय जो क्रिया के अंत में 
जाता 8 : گنت-م (گفت مرا)» داد-م (دلدمرا).‎ 
ما‎ =] संबंधवाचक कर्मवाची प्रत्यय जो 
संज्ञा के अंत में जोड़ा जाता है : ..- 3) کتاب-م‎ 
-م — آستن] (فع.)‎ =] am ۲-ام‎ 
استن‎ अथवा بودن‎ का उत्तम पुरुष रूप : منم انسانم.‎ 
टिप्पणी : अगर कोई शब्द ۱ (a) अथवा "و‎ (U) पर 
समाप्त होता है तो इससे पहले ی"‎ जोड़ दी जाती है : 
و م.‎  ودنه‎ कु = ४० خدا‎ 
(.]) Lg] om(m) ام‎ 
1-7, माता | 550 امات‎ २-मूल, आधार | 

~ الخباتث | 

(ला०) मदिरा, सुरा, ۱ 

مد الکتاب 
आधार ग्रंथ, समस्त ग्रंथों का मूलस्रोत; पवित्र‏ 
कुरआन, (ला०) कुरआन का प्रथम सूरा।‏ 

Lg] amma Lal‏ (ق.) 
१-किंतु, परंतु, लेकिन, बल्कि, इसके अतिरिक्त, तिस‏ 
पर भी | २-बावजूद, इस पर भी, इतना होने पर भी :‏ 

دير به مدرسه رسیدم اما درس شروع نشده بود." 

(D ارماج)‎ =]omal اماج‎ 
आटे का बना आश'। 

(1) bp] amarat امارات‎ 
امارد‎ का 0 | 
ع. امارة]‎ «[ emarat امارت‎ 
(مصرل.)-9‎ अमीर होना, सरदार अथवा शासक 
होना। ((مص.)-3‎ अमीर का अधिकार क्षेत्र, सत्ता, 


' शासन | ३-सरदारी, शासकता, नायकत्व। ४-शासन 


क्षेत्र, प्रभुत्व क्षेत्र । बहु० امارات‎ 
> ).( ke] amara(-e) ९ امار‎ 
१-निशान, संकेत, संकेतक | बहु० امارات‎ २-(विधि०) 
पारिस्थितिक साक्ष्य, पारिस्थितिक प्रमाण । 
امارت]‎ . Mes اماره‎ 
१-(...०) कुकृत्य के लिए प्रेरित करने वाला, कुमार्ग 
प्रेरक, दुराचार प्रेरक। २-(-५०५) कामुकता, 





` ३-(...») 


भोगैषणा, कामवासना, ۱ 
(.D Lg] amaken اماکن‎ 
امکنه‎ का 550 مکان‎ का बहु० का | 





> عموصمی 
सार्वजनिक स्थान, जैसे, मस्जिद, सराय आदि |‏ 


पवित्र स्थान, पावन धाम, तीर्थस्थान । 


= مقدسة 
اماکن. اماکن متبرکه RO‏ 

اماله emala(-e)‏ [-ع. امالت] 
मरोड़ना, ऐंठना, बल देना, ۲۱‏ (مصم.)-] 
२-एनीमा देना, जुलाब TTT | ३-(सा०) T (wh‏ 
में परिवर्तित करना, MARIN‏ ی स्वर को‏ 
کتاب = کتیب. joo‏ = حجیز سلاح = سلیح, : करना‏ 
حساپ = حسیب. 
एनीमा देने वाला उपकरण, एनीमा पिचकारी,‏ (.)-۷ 

वस्तियंत्र, क्लाईसो पंप ۱ ५-एनीमा, गुदावस्ति। 
اماله‌کردن.‎ + 
۱ (.| ८५००) Lg] emam امام‎ 
१-अगुआ, अग्रणी, श्रेष्ठ, प्रधान, प्रमुख, पथप्रदर्शक, 
नायक, इमाम । २-शिया संप्रदाय के बारह इमामों में 


से कोई एक । ३- (सूफी०) शेख, कुतुब, सिद्ध पुरुष, 


महान्‌ € | GEO ايمه (انمه)‎ 
S Cal سح‎ 
लोक नायक, ۱ 
جماعت‎ = 
नमाज पढ़ाने वाला ۱ 


سح جمعد 
प्रमुख इमाम जो जामा मस्जिद में जुमे (शुक्रवार) की‏ 
नमाज़ पढ़ाता है |‏ 

र زمان‎ १” 

Cel) शिया संप्रदाय के aed इमाम, इमाम मेहदी, 
इमाम-ए-ग्रायब । امام عصر‎ = 

२‏ مسجد 

मस्जिद का इमाम | 

امامت emämat‏ [=ء. امامت 


अगुआई करना। २-(..५०५) अगुआई,‏ (مصل.)-1 


नेतृत्व, नायकत्व | ३-इमामत, नमाज पढ़ाने का 


कार्य अथवा पद | 
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= ۱( amas الماس‎ 
(भूगर्भ०) हीरा, हीरक, ۱ वट 


الماس نشان almas-nesan‏ (ص‌مر.) 

हीरक-जड़ित, हीरे से ۱ 
(صنسب.)‎ almasT الماسی‎ 
हीरे जैसा तराशा हुआ, हीरे जैसा कटा हुआ, हीरक 

समान | 

).1( [olympiade . i] 60 الميياد‎ 
१-(खेल०) ओलंपिक, ओलंपियाड। २-विज्ञान 
प्रतियोगिता सम्मेलन : المپیاد شیمی.‎ poly المپیاد‎ 


~r “| 
ओलंपिक ज्योति | 3 
منسوب به‎ Olympique لمییک 7 [ذر.‎ | 
(.| اص.‎ [30५2 معروف‎ १४ ८0०एणाएं Las) 

ओलंपिक खेल-कूद प्रतियोगिता । 
(.1) [element . S31] element المنت‎ 


RAT, कॉयल | ارلمان‎ = 
l l ).( alangu النگو‎ 
कंगन, दस्तबंद, ۱ 
دست برنجن» دستبند» دستبارد.‎ = 
(امر.)‎ alang-o-dolang النگ و دو لنگ‎ 
(आ०बो०) निर्मूल्य तथा व्यर्थ टांगी हुई कोई वस्तु, 
लटकी हुई ऊट-पटाँग चीजें । 
).۱( L YT = الاو‎ =] alaw(-ow) لو‎ | 
ज्वाला, TTT, लौ | 
گرفتن‎ ~ 
१-लपट उठना, दहकना, आग भड़कना | २-(ला०) 
अत्यधिक क्रुद्ध हो जाना, आग बबूला होना | 
(1) [६] alvah z! الو‎ 
لوج‎ का 350 | १-तख्ती, पट्टिका, शिला | २-एक तात 
का वाद्य | ३-०»! का 0۱ 
(.1) [९] alvan الوان‎ 
لین‎ का बहु० | १-रंग। २-प्रकार, वगे, जाति, RT| 
३-रंगीन, बहुरंगी, ۱ 
[<ع. الرهية] ۱ مس‌جه.)‎ oluhiyyat ~> | 
एभुताई, देवत्व, ईश्वरत्व, WE | $ 
د س‎ 
ऐरदर्यपद, TENT | 


۱ 
۱ 
| 
| 
| 


-\¥\- 





(.1) Lg] elah اله‎ 
देवता, विबुध, स्तुत्य देवता, आराध्य देवता । 

lel elham الهام‎ 
(مصم.)-‎ अंत: प्रेरित करना | (مصل.)-3‎ अत: 
प्रेरित होना । ३-(...०.५) अंतः प्रेरणा, दैवीसंवाद | 
Fo الهامات‎ ४-(.!) अंत: प्रज्ञा, अंतर्ज्ञान, उद्दीपन, 


श्रुति, ज्ञान, प्रदायक वाणी, इलहाम। 

दैवी ज्ञान, ईश्वरीय ज्ञान, इलहाम। प 3 
इलहाम ۲۱ ae 
अंतः प्रेरित करना | 2 


प्रेरणादायक । 
[-ع.-ف‌الهت|‎ elaha(-e) الهه‎ 

पूजा करना, पूजना, आराधना करना,‏ (مصم.)-؟ 
उपासना करना (अप्र०)। -J स्त्री०।‏ 
से भिन्न है । ३-(.।) दैवी ।‏ آلهه टिप्पणी : यह शब्द‏ 
الهی भक्षान‏ (ع. - [७‏ (صنسہ.) 

दैवी, ईश्वरीय, 35 : الپی.‎ e P 


दे० الهی‎ ple है पल 


(दर्शन०) वेदांत, ब्रह्म विद्या, तत्व विद्या, sae 


[६] elah-iyy-at الهیات‎ 
الهیه‎ का € | (ص‌نست.)-؟‎ ईश्वरीय। R-N 
ब्रह्मदर्शन, धर्मदर्शन, ब्रह्मविज्ञान | ३-धर्मशास्त्रीय 
ज्ञान, ईश्वर मीमांसा, ۱ 

63 ]». . ات 

१-की ओर, ۱ ae a 8०8७४ 
Ju ۳۰ مختالی ۲۵ الى‎ 
۳4 (. pelayat GLI 
لیف‎ का yo | 


— 


ote 


प्राकृतिक स्नायु, प्राकृतिक तंतु | 


कूनिम रेशे, संश्लिष्ट धागे ۱ 


<j आग el-\‏ ما 


~ (os) उत्तम पुरुष एकदचन फत्ता को प्रकट करने 


= 


we 
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= nu [p] alf الف‎ 
१-हजार ۱550 آلاف الوف‎ २-सहप्न वर्ष, सहस्राब्दी | 

).( alet الف‎ 
१-अरबी और फारसी वर्णमाला का प्रथम अक्षर | 
२-(सूफी०) ईश्वर, परब्रह्म, परमेश्वर, खुदा । ३-किसी 
भी वस्तु का छोटा टुकड़ा। ४-(ला०) ऊँचा कृद, 
लंबा He | 





(puaa) ف. : القا]‎ ८. de القاء‎ 
१-पढ़ना-पढ़ाना, पठन-पाठन करना, शिक्षण करना | 
२-फेंकना, पटक देना, डालना | 

: پنفس‎ ४ 
आत्मनिर्देश, आत्म संसूचन । 

x भें شیهه‎ T7 
संशय ग्रस्त करना, शंका में डालना। 
3-).( अंतर्ज्ञान, अंत:प्रज्ञा। ४-(जीव०) RIT | 


).( Le] ant القاب‎ 
(D alak ۱-الک‎ 
س کردن‎ 


(1) alak ۲-الک‎ 
१-(गुल्ली डंडे के खेल का) डंडा | دولک‎ * २-उपरोक्त 
खेल में दूसरी पारी खेलना। 

).1( [électron . 3] elektron الکترون‎ 
(रसा०) इलैक्ट्रोन | 

۱ لکتر 9 نیکی elektroniki‏ (ص.) 

इलैक्ट्रॉनिकी : دستگاهپای الکترونیکی.‎ 
[électrique [ذر.‎ elektik الکتریک‎ 
(ص.)-9‎ (ilo) वैद्युत | २-(.) फारसी الکتريسية‎ 

और "3, के स्थान पर प्रयुक्त होता है | 
[ازفر. 6۱60111006 + ی نسبت]‎ elektrik-i اکر یکی‎ 

2 

१-विद्युतीय : (امر.)-؟ لوازم الکتریکی.‎ बिजली की 
दुकान | 


का ۱‏ لقب 
चलनी, छन्ना, चालना |‏ 


छानना, बीनना। 


ال کردن al-kardan‏ (مصل.) 
وبل DS‏ 
(aodio) शेखी 7۲ डींग ۱‏ 





(yo) [७ - الکلی 20۲ [نر.‎ 
१-शराबी, मद्यप। २-एल्कोहलयुक्त पेय 
पदार्थ : مشروبات (نوشابه‌های) الکلی.‎ ३-स्पिरिट 


लैंप: چرامالکلی.‎ 
3२४ ~ 
एल्कोहलीकरण करना | 
(ص.)‎ [g] alkan الکن‎ 
हकला, हकला कर बोलने वाला | 


الکنی आत्याने‏ [ع. - [J‏ (حامص.) 

हकलाहट, रुक-रुक कर बोलना | 
we lee | 
१-(...०) (आण्बो०) व्यर्थ, अनावश्यक, ] 
बेकार, निरर्थक। २-(.३) बनावटीपन 


से: الکی‌میگرید.‎ 
(.1) olgu لگو‎ | 


प्रतिमान, नमूना, प्रारूप, डिजाइन; कढ़ाई, बुनाई, 
कशीदाकारी, ठप्पाकारी और उत्तुकारी में ठप्पे, पड़े, 
GRIT कागज, बारीक कपड़े और उत्तु से डाले गए 
नमूने। نمونه» انموذج» طرح.‎ = ۱ 
(D Lg] allah الله‎ 
१-खुदा, अल्लाह ۱ २-(इसलामी०, मीमां०) परब्रह्म, 
परमेश्वर, परमसत्ता, अल्लाह | 
| 
ईश्वर ही जानता है, (ला०) मैं नहीं जानता, अल्लाह 
जाने ! राम जाने ! 
کبر‎ | = 
सर्वोच्च परमेश्वर, अल्लाहो अकबर, सर्वशक्तिमान्‌ 
पत्ता : (क) आश्‍चर्य भाव व्यक्त करने हेतु 
है ال اکبر» چه‎ (ख) विरोधात्मक भाव व्यक्त 
पद: الله اکبر! چرانمی فهمی؟‎ (ग) 
वार्तालाप के दौरान अपनी बात प्रमाणित करने हेतु 
प्रशसा सूचक प्रयोग | 
(७०) [alld تد.-‎ allah-baxtT الله بختی‎ 
(आ०्बो०) संयोगवश, आकस्मिक। ।-।- 
1 [g] alam | 
(oan) दुःखी होना, पीडित होना | २-(.]) पीड़ा, 
' शोक, दु:ख, दर्द | बहु० آلام‎ 
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الحادى elhad-î‏ (ص‌نس..) 


अनीएवरवादी | 


مکتبهای ~ 


[gener الحاق‎ 
(مصل.)-۲‎ अनुबद्ध होना, संयुक्त होना, अनुलग्न 
होना, जुड़ा हुआ होना। २-(....०») जोड़ना, 
संमिलित करना | ([مص.)-3‎ अनुबद्धता, संधिकरण, 
संयोजन, जोड़ | Fo الحاقات‎ 
الحاقی 4۳51 [ع. - ف] (ص‌نسب.)‎ 
१-संमिलित। = x 
प्रक्षेप, ATF | 
(ص.)-3‎ जुड़ा हुआ, संलग्न, नत्थी : تبصرة الحاقى.‎ 

(D Leg] ahan الحان‎ 


الحذر Lg] alhazar‏ (صت.) 
सावधान ! होशियार ! खबरदार !‏ 
الحق Lg) a-ha)‏ )3.( 
वास्तव में, वस्तुतः, निस्संदेह, सत्यत:, अवश्यमेव :‏ 
الحق» آدم درستی است. 
الحمد Le] al-hamd‏ ].( 
कुरआन की प्रथम्‌ सूरत (प्रकरण) का नाम।‏ 


را 


अनीशवरवादी 'संप्रदाय । 


شعر (عبارت) سید 


का 50 |‏ لحن 


مت نواندن 
(ला०) मरा समझना, फातिहा पढ़ना | |‏ 
الحمدلله i>) al-hamdo-lillah‏ آسمی) 
परमेश्वर के प्रति आभार प्रकट करने के लिए‏ 
उपयुक्त पद |‏ 
ال »۵اه زع. مخ. الی‌آخره] (ق.) 
का संक्षिप्त रूप, इत्यादि |‏ الی‌آخرد" 
الدرم بلدر e‏ 0 (امر.) 
(आ०्बो०) गीदड़-भभकी, बंदर घुड़की |‏ 


DP 77 
कड़ी धमकी देना, जोर से धमकाना, कड़ी चेतावनी 


देना। 

So) |‏ 9 (ص.) 
!-निर्लज्ज, बेशर्म; नीच, ओछा, कमीना । २-परजीवी,‏ 
अपजीवी, पराश्रित, तुफैली, मुफ्तखोरा |‏ 
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ates ] elzam الزام‎ 

गर्दन पकड़ना, रि ठहराना,‏ ) عم 

बनाना । २-अनिवार्य करना, आवश्यक 
बनाना। (امص.)-3‎ पुष्टि | बहु० الزامات‎ 

(.७) [3 - .plelzam-dver الزام آور‎ 
बाध्यक, अत्यावश्यक, अनिवार्य, अपरिहार्य | 

الزامی .९ etzami‏ - ف] (ص‌نسب.) 

این امر الزامی است.: आवश्यक, अनिवार्य, अपरिहार्य‏ 

الساعه ۵9-0 [- ع. الساعة] (ق.) 

अभी, अभी-अभी, इसी समय, ठीक इसी समय, तुरंत, 

इसी पल, तत्क्षण। 

| Da Le] alast الست‎ 

वह क्षणं अथवा दिवस जब | को शरीर में 

प्रविष्ट करने के पूर्व विधाता ने उनसे पूछा कि क्या 

“मैं तुम्हारा परमात्मा नहीं हूँ ?” तो उन्होंने उत्तर 

दिया, “तू ही हमारा परमात्मा है” | 


सृष्टि संचार का प्रथम दिन | = 
CD [<ع. السته]‎ alsena(-e)" السته‎ 

का 350۱ भाषाएँ; उपभाषाएँ; बोलियाँ :‏ لسان 
السنه و افواد. 
: >( 
विदेशी ۱ oe‏ 
الصاق (rua) [p]elsay‏ 

संलग्न करना, जोड़ना, TA ۱ 


~ شدن 


चिपकना | 
चिपकाना | کردن‎ 7 
(D [३8] altat الطاف‎ 
لطف‎ का ۱ 
[ء.] (صد.)‎ al-atas لعطش‎ | 
प्यास, तृषा। ट 


العياذيا لله fẹ ]al'ayāz-o-be-lāh‏ (جملة اسمی) 
१-ईश्वर की शरण | २-ईश्वर न करे, ऐसा न हो !‏ 
الغاء gleya‏ ف. : الغا] (مصم.) 

बट्टे खाते में डालना, गिनती में न लाना, निरसित 
करना, व्यर्थ समझना, रद्द करना : الغاء قرار داد.‎ 
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साथ-रखना, अपने ऊपर ले लेना। 
बहु० الترامات‎ 


دادن 
* الت ام گرفتن | वचनबद्ध होना, वचन देना‏ 
در 


— رکاپ بودن 
किसी के साथ हो लेना, साथ देना, साथ जाना |‏ 
التزامی .leltezam‏ - ف] (ص‌نسه.) 


FE‏ ۱ الترام 
‘i‏ مضارع दे०‏ 
2 0 
à To,‏ 
(ano) संभाव्यता क्रिया भाव :‏ 
میخواهم بروم» شاید بنویسم, گمان میکنم پرادرم 
رفته باشد. 


[ Se التصاق‎ 
(مصرم.)-؟‎ सटाना, चिपकाना, जोड़ना, संयुक्त करना, 
मिलाना। 2-(. yee) संयुक्ति, जोड़ | 

[el ५०६: التفات‎ 
Cie: ) ध्यानोन्मुख करना | (امص.)-3‎ दृष्टि, 
| ३-आदर, संमान, प्रतिष्ठा ४-दयाभाव, 
कृपा, आशीर्वाद ۱ ५-अवधान, चिंता, प्रभार, ध्यान, 
परवाह | ६-(अलं०) एक बात से दूसरी बात की ओर, 
द्वितीय व्यक्ति से तृतीय अथवा तृतीय से द्वितीय को 
संबोधन करने की प्रक्रियां। ७-दान, बख्शिश : 
التفات نرمودند.‎ ce T 
lp yaa) ف]‎ - .pJeltefat-kardan کردن‎ Oe 
: अवधान करता ध्यान देना | २-श्रद्धार्पित करना, 
आदर करना। ३-दान देना, बख्शना : 
“2००1 اين کتاب رایمن العنات‎ 
(ص‌نسم.)‎ [ॐ = التفاتی 71 [ع.‎ 
दान किया हुआ, भेंट किया हुआ, अनुगृहीत; भेजा 
गया, प्रेषित : التفاتی سرکار رسید.‎ a 
[ع.» ف. : التقا] امصم.)‎ elteya’ « Ji 
१-दर्शन करना, मुलाकात करना, भेंटना, मिलना । 
२-जोड़ना, संयोजन करना, मिलाना। 
ke] eltemas التماس‎ 
(مصم.)-!‎ चाहना, इच्छा करना, माँगना। 
२-(. ५०५ इच्छा, चाह, कामना | ३-चिरौरी, 
गडिगिड़ाहट, विनती, अनुनय-विनय। बहु० التماسات‎ 





les = 


किसी से दुआ की प्रार्थना करना | 


عجرو س 


दीनता, बंदगी, अनुनय-विनय। | 
[J - .p]eltemas-amiz: التماس‌آمیز‎ 


‘ day) 
ص.)‎ 


निवेदन, विनयपूर्वक अर्जन : 
get FNS بالحنی التماس آمیزگفت‎ 
ف] (مصرل)‎ aes pleltamas-kardan التماس كردن‎ 
१-सविनय करना, इच्छा करना, ۲۱ 
२-गिइ़गिड़ाना,अनुनय-विनय करना। 

[el eltehab wil 
(مصل.)-۱‎ धधक उठना, लपट निकलना, आग 
THA | Rl. ad) लौ, लपट, ज्वाला | बहु० التهابات‎ 
३-(.) (चिकि०)जलन, टीस, फुलाव, शोथ। 

التيام eltyam‏ [-ع. التتام] 
घाव भर जाना, घाव अच्छा हो ۲۱‏ (مصرل.)-1 
२-(..०») संलग्न करना, संयोजित करना, जोड़ना,‏ 
संयुक्त करना। ३-(. ०८) संलग्नता, संयोजन,‏ 
التیامات जोड़, संघटन | बहु०‏ 
cole ~‏ 
(चिकि०) घाव भरना, घाव का अच्छा होना |‏ 
— پختیدن 
स्वस्थ करना, अच्छा करना, इलाज करना, उपचार‏ 
करना |‏ 
स्वस्थ होना, ठीक होना, अच्छा होना E‏ 
التیام elfiyam-pazir Jy‏ [ء. - (GD el‏ 
१-समाधेय, , साध्य। च योग्य,‏ 
संयोजन योग्य, संघट्टन योग्य |‏ 
التیا یافتن ents‏ . - ف] (مصرل) 
होना, ठीक होना, अच्छा होना । ae‏ ۱-77 
RT, घाव अच्छा होना, जख्म भर जाना |‏ 
الحاد 0 १- Lp]‏ 
धर्मविमुख होना, नास्तिक होना, विधर्मी‏ )مضل( 
नास्तिकता, अनीश्वरवाद,‏ (امص.)-؟ ।‏ 
३-(.]) (ला०)‏ الحادات 9۳۱9۳6۲۱550 , 
कूमार्गगमन, भटकाव |‏ ۱۷۷۳ 
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— पीर, ۱ 
lelaki اکل‎ 
(مصم.)-؟‎ खाना, भक्षण | २-(.]) खाने वाला, भक्षक | 

~ ازقفا 
(ला०) रीति से हट कर कोई कार्य करना, रीति‏ 
विपरीत आचरण।‏ 

(. [.>] eki | 
१-मुकुट, किरीट, उष्णीष, ता | ae 
२-शीषबंध, शीषभूषा। ३- (चित्र०) चमकीला चूर्ण, 
चमकी, चमकनी | 

(aigo) [ع.]‎ akmal اکمل‎ 
अधिक सिद्धहस्त, सिद्ध पुरुष; संपूर्ण | 
उत्तम ढंग से। g 
; Gye) be] akmah اکمه‎ 
जन्मांध, जन्मजात अंधा | 
کنون] (ق.)‎ =] aknun کنون‎ | 
१-अभी, तत्काल, इसी क्षण, इसी समय, अब। 
२-तब। ३-अत:, ۱ 
p هم‎ 
अभी-अभी, अभी, ठीक इस ۱ 
(.1) [equipe . 3] र्क اکیپ‎ 
दल, टोली, मंडली, समूह, टीम, पाटी : 
گفتند: آتو به اکیپ ما نمی‌خوری» بهتر است بروی."‎ 
(ص.)‎ bp] ४१० اکید‎ 
कठोर, कड़ा, ۱ 
अनिवार्य आदेश | ऱ्य 
(.७) [. aes اكيداً‎ 
कड़ाई से, कठोरता से, सख्ती से, ताकीद से, जता 
कर: قدغن فرمایید.‎ 1.51 
(حر. ربط» شرط)‎ agar! 
१-यदि, अगर | २-अथवा, या। 
ومگر کردن‎ 


अगरमगर करना, टालदूल करना, टालमटोल करना, 
बहाना करना | اگر آوردن‎ = 

اگ es res‏ گر ور دن 1 
agar-co(a)n-an-ce “~ “र‏ (حر. ربطمر.. شرط) 


यदि , यद्यपि, ۱ 
uthulakshmf Research Academy 
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(حر ربطمی» شرط)‎ agar-cola)ran-ke گرچنانکه‎ | 
यदि, ۱ 






اگرچند agar-cand‏ ]= گرچند = ارچند] (حر. ربط. 


مر ۰ شر ط) 
यद्यपि, हालांकि, फिर भी । e‏ 
| گرچه =Jagar-ce‏ گرچه = ارچه] (حر. ربط مر.» شرط) 
यद्यपि, हालांकि, हर चंद, यदि ऐसा हो भी तो।.‏ 
=o) Lg] 5 yi‏ حر. تنبیه) 
कान खोल कर सुन लो ! सचेत हो जाओ ! ध्यान दो !‏ 
yi‏ ات .[ (ق.) 
१-के अतिरिक्‍त, को छोड़ कर,:के सिवाय, के अलावा :‏ 
همه آمدند الامحمد. ۱ 
२-बिम, बगैर, उसे छोड़ ۱‏ 
الاخون و ولاخون alaxiin-o-valaxun‏ 
y‏ خون و ولا خون Go‏ 
الا خ olay‏ [تر. = اولاغ = اولاق] )|( 
१-गधा। २-वाहक, संदेशवाहक, डाकिया। ३-डाक‏ 
वाहकों अथवा संदेशवाहकों के घोड़ों और पशुओं पर‏ 
लगाया गया कर।‏ 
الان a-an‏ )3.( 
अभी, इसी समय, हाल ही में, अभी-अभी।‏ 
الا و ela-o-billa aL‏ (اصد.) 
(पारि०) अनिवार्यत:, अनिवार्य रूप से, अवश्य,‏ 
الاربالله بایدبیایی. : निश्चित रूप से‏ 
البته albatta(-e)‏ [-ع. البتة] (حرف تاكيد) 
(क) निश्‍चित रूप से, अवश्य, वास्तव में, वस्तुत: ।‏ 
(ख) बिना शंका अथवा संदेह के, निस्संदेह, बेशक,‏ 
ATTA |‏ 
التجاء भाग‏ [ع.. ف. : التجا] 
शरण लेना, शरण माँगना, संरक्षण‏ (مصم.)-؟ 
२-(.])‏ "لتجابساية دیواری کردم .(گلستان) : चाहना‏ 
शरण, आश्रय |‏ 
العذاذ 9७८६2‏ ]2[ 
रस लेना, मजा लेना, स्वाद लेना।‏ (مصل.)-؟ 
التذاذات baal) स्वाद, मजा, लज्जत | बहु०‏ 
الترام ۰۱627 Le)‏ 
साथ होना, हमराह होना, संग होना |‏ (مصل.)-؟ 
CC-0. In Public Domain. Digtized by‏ 
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== ektesaf اکتشاف‎ 
(مصم.)-؟‎ खोलना, गवेषण करना, अभिदर्शित 
करना। २-व्यक्त करना, अनावृत करना, परदा 
हटाना, प्रत्यक्षीकरण करना, स्पष्ट करना, विमोचन 
करना। Ilya अंवेक्षण, खोज, अभिदर्शन, 
आविष्करण। ४- (सै०) शत्रु के संबंध में विभिन्न 
सूत्रों से सूचना प्राप्त करना, टोह लेना, आवीक्षण 
करना। बहु० اکتشانات‎ 









विज्ञान संबंधी खोज, वैज्ञानिक अंवेषण। ی‎ 
ف. : اکتنا]‎ «p=]ektefa’ ء‎ (2:81 
(مصم.)-؟‎ संतोष करना, तृप्त होना, पर्याप्त 
समझना, यथेष्ट पूर्ति करना, जरूरत पूरी करना | 
((مص.)-3‎ पर्याप्ति, यथेष्ठता, तृप्ति, संतुष्टि | 
(sik) [६] aksar اکثر‎ 
१-प्राय:, बार-बार, बहुधा, अक्सर | २-कई, अनेक, 
बहुत, अत्यधिक, बहुत ज्यादा, अधिकतर । ३-अधिकांश, 
बड़ा ۱ 
3 اوقات‎ ~ 
अधिकांशत:, बहुधा, 0۱ 
अधिकतम, अत्यधिक, सब से ज्यादा । 
(.3) [९7] aksar.en 1,451 
बहुधा, प्रायः, अक्सर | टिप्पणी : यह प्रयोग में नहीं 
3۱ अरबी में " غالبا‎ और फारसी में بیشتر‎ का 
प्रयोग इसके स्थान पर होता है। 
(مص‌جع)‎ [हु 200172 اکثریت‎ 
१-बहुमत में होना, संख्या में अधिक होना, बहुसंख्यक 
होना, कोरम पूरा होना | २-(समाज०) बहुसंख्यक | 


meet? 


* اقلیت. 
س تام مطلق 
पूर्ण बहुमत, निर्णीत ۱ came‏ 
رس 
दलीय बहुमत, बहुसंख्यक पार्टी, बहुमत प्राप्त दल |‏ 
५०२४ —‏ باتفاق 
बहुमत सर्वसंमति।‏ 
6 نسبی 


तुलनात्मक बहुमत । 


از — انداختن 
१-अल्पमत दल द्वारा बहुमत दल के सदस्यों को‏ 
उपस्थित न होने देने तथा सरकारी योजनाओं को‏ 
पारित न होने देने में बाधा डालना, संसदीय अवरोध‏ 
की स्थिति में संसद में बहुमत को अल्पमत बनाने का‏ 
प्रयत्न करना | २-अल्पसंख्यक दल द्वारा संसद में‏ 
सरकार समर्थक सदस्यों को अपनी ओर मिलाने‏ 
अधवा उन्हें अनुपस्थित करके सरकारी समर्थन को‏ 
कम करने के लिए अवरोध उत्पन्न करना, सरकार‏ 
समर्थक दल को बहुमत प्राप्त करने में रुकावट‏ 
= ابست رکسیون. | डालना, गतिरोध उत्पन्न करना‏ 
बहुमत में होना।‏ 
اکران ekran‏ [نر. [écran‏ )|.( 

चित्रपट, सिनेमा, स्क्रीन : 
فیلم ابله تا پنجشنبه روی اکران خواهد بود.‎ 
[Lg] ekrah اکراه‎ 
(مصم.)-؟‎ अप्रियसमझना, नापसंद करना, ۲ 
लगना | २-कार्य करने पर विवश करना, दबा-धमका 
कर काम लेना, बेगार कराना, बल प्रयोग द्वारा कार्य 
कराना, इच्छा विरुद्ध कार्य निष्पादन के लिए बाध्य 
करना। ३-(.) अनिच्छुकता, अनिच्छा, अरुचि, 

नाराजगी, नापसंदी। 


~ 

(3) अनैच्छिक, बिना मर्जी के, बलपूर्वक, दबाव में | 

س داشتن 

१-घृणा करना, नापसंद करना | २-बेजार होना, तंग 
आना | 


اکسیر eksir‏ [معر. 92- xorion‏ ازع. وارد ५०3‏ انگ. 


(.1) [elixir 

१-(रसा०) अक्सीर, कीमिया, सोना-चाँदी बनाने की 
/ पारस पत्थर, पारसमणि | २-कोई भी उपयोगी 

और दुर्लभ वस्तु | ३-औषधि, जो प्राचीन मान्यता के 
अनुसार प्रत्येक रोग का उपचार है, अमृत, राम बाण 
ऱ्य IRTI ४-(सूफी०) महात्मा की दिव्य 


| >~ 
१-अक्सीर। २-(सूफी०) पारस रूप aie 
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= अनुरोध, प्रार्थना । ४-माँग। ५-दावा, 
अधिकार | ६-आवश्यकता, ज़रूरत, अनिवार्यता, 
वांछनीयता | ७-(.]) उपयुक्तता, औचित्य | 
سم ی شرارط‎ 
स्थिति और समयानुसार, कालोचित, परिस्थिति के 
अनुकूल | اقتضایز مانه‎ « 
(Lan) [J - .g]eteza-kardan اقتضاکردن‎ 
۱-۹0 ۲-, Lasi २-आवश्यक होना, अनिवार्य होना, 
जरूरी होना, अपरिहार्य होना । 

(.1) [e] aydam اقدام‎ 





का बहु० |‏ قدم 

Lg] 520 اقدام‎ 
(مصم.)-؟‎ अग्रगमन करना, आगे आना, आगे 
बढ़कर कार्य करना | २-शौर्य प्रदर्शन करना, वीरता 
दिखाना, साहस दिखाना, बहादुरी दिखाना (مص)-13‎ 

साहस, वीरता, बहादुरी। बहु० اتدامات‎ 
(सर०) आवश्यक कार्यवाही हेतु उठाए गए कदम, 

आवश्यकता अनुसार किए गए उपाय : 
يعمل آید."‎ Rp آقدام‎ 
Saan Le] 9०५ اقدس‎ 
१-अतिपवित्र, अतिपावन, | २-यह शब्द 
संमानार्थ महान्‌ विभूतियों तथा प्रतिष्ठित व्यक्तियों 
के लिए प्रयुक्त होता है, महामना, श्रीमंत, महामहिम | 
~ ارض‎ 
भूपाल, क्षोणिपति। 2 


महामहिम, महानुभाव, ۱ 


زات س 


| — 
धर्मावतार, धर्मेंद्र, शाह अथवा राजा के लिए प्रयुक्त 
संमानार्थ शब्द | 

(sino) [-¢] 0 اقدم‎ 

१-अतिप्राचीन, अतिप्राचीन कालिक, अधिक पुराना, 

आदिमतर, अतिपुरातन, प्राकृतन। २-पहले का, 
अतिपूर्ववर्ती; अधिक श्रेयस्कर | 

اقرار ٣ة‏ [ع] 

स्वीकार करना, कबूल करना, मानना,‏ (مصرل.)-9 

मान्य होना | २-स्पष्टतया कहना, साफू-साफ बयान 





करना, खुले आम कहना, खुल्लम-खुल्ला कहना, 
. प्रत्यक्ष रूप से कहना। ३-टिकाना, जमाना | 
(امص.)-۷‎ स्वीकरण, अभिस्वीकृति | बहु० اقرارات‎ 


777773 द्वारा ऋण की स्वीकृति। ی‎ 

CD Le] ran اقران‎ 

४9 का 350 | १-समतुल्य, समकक्ष, संवर्ग, समान | 

२-प्रतिद्वंद्वी, प्रतिपक्षी, प्रतिस्पर्धी । ३-सगे-संबंधी, 
नातेदार, रिश्तेदार | 

اقرب Lg] arab‏ (ص‌تفض.) 

अतिसमीप, अधिक कृरीब, अति अंतरंग, निकटतर | 

(.1) Le] aysat اقساط‎ 


का 50 |‏ تسط 
اقسا aysat-i‏ (ق.) Prat में‏ 
طی किस्तों में, ۱ z‏ 
aysam Fl‏ 2 )1.( 
(yesm) का Fo |‏ =( 


[१] शब्द اقصی‎ 
(nade) अतिदूरस्थ, दूरतर, अधिक 
T: اقصی‌نقاط.‎ ٩-).ص(‎ सुदूर, ۱ 


र पूर्व Oe 

b (D [ع]‎ aytar اقطار‎ 

(१०४) का 550 | २- bs (५०४) का 350 |‏ قطر؟ 

lelena اقطاع‎ 

किसी को अपनी संपत्ति में से भरणपोषण‏ ام 

भू-खंड देना, भरणपोषण अनुदान प्रदान 

संपत्ति अनुरक्षण अनुदान देना | R- (lya) अनुदत्त 

अथवा भू-खंड, ۱ बहु० اقطاعات‎ 

= (ص‌تنض.)‎ Le] aya اقل‎ 

, हीनतम, कमीना, नीच। 


भूतम, कम से कम | र 


केम और ज्यादा, न्यूनाधिक | poly س‎ 

1 (مصل.)‎ Le] efi’ اقلاع‎ 

سس होना, रुक जाना, स्थिर होना,‏ ات 
अत हो जाना, ख़त्म हो जाना |‏ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





= 
[ازع] (ق.)‎ ayall-an اقلا‎ 
कम से कम, न्यूनत:, अल्पत: : 
۱ اتلاچندکلمه بگویید.‎ 
(az a) Fe] ayall-lyyat اتلیت‎ 
१-अल्पता, लघुता। २-अल्पमात्रा, कम संख्या | 
३-(पारि०) अल्पसंख्यक समुदाय : 
०४29 حزیی » اتلیت‎ bl 


: DT 
अल्पसंख्यक प्रजाति, अल्पसंख्यक नृवंश समुदाय | 
در - بودن‎ 
१-अल्पमत में होना | २-बहुसंख्यक दल के मत के 
विरुद्ध होना, बहुमत के विरुद्ध होना । ३-बहुमत 
प्राप्त न होना | 
(.1) [Klima او تلیم 0 [معر. بو.‎ 
१-पृथ्वी के सात खंड, सप्तद्वीप । २-देश, राज्य, 
राष्ट्र | ३-प्रदेश,-प्रांत | बहु० اتالیم‎ 


FI‏ سد سخن 
साहित्य जगत | E‏ 
هفت سم 
(ला०) सप्त द्वीप और नव-खंड पृथ्वी, समस्त संसार,‏ 
सारी दुनिया |‏ 
اقلیمی ۲ (es a)‏ 


a‏ 1۱ اقلیم 
जलवायु, परिस्थिति, पर्यावरण की परिस्थिति। 5‏ 

(.|) Lg] aymar اقمار‎ 
تمر-؟‎ का 350 | २-बहुत से उपग्रह, २७ 7 
३-(राज०) अनुधावी राष्ट्र, उपाश्रित देश, 
पिछलग्गू देश। 

اقناع lel eyna’‏ (مصم.) 
१-स्वीकार करना, राजी करना | २-प्रसन्न करना,‏ 
संतुष्ट करना |‏ 

(D [Loss [ضعر. آرا.‎ oynum ۴ اقنو‎ 


` १-व्यक्ति।२-मूल तत्व, पदार्थ, सार | 560 اقانیم‎ 


(.) raat اقوال‎ 

اتا | के बहु०‏ قول 
لوس j oyyanus‏ اوتیانوس» محر. يوه 
[okeanos‏ )1.( 


-\ Yò- 


اقیائو uy‏ شناسی oyyanus-senas!‏ (حامص.) 
#اقیانوس شناس اقیانوس نگاری. : समुद्र-विज्ञान‏ 


(| ५३०) lel akaber اکایر‎ l 


का 150 | १-प्रतिष्ठित, गणमान्य, ज्येष्ठ, प्रमुख,‏ اکبر 
वरिष्ठ | २-वृद्ध, वयोवृद्ध, बूढ़े । ३-संभ्रांत व्यक्ति,‏ 


राजवंशीय व्यक्ति, अभिजात, कुलीन, IY | 
= کلاس‎ 
प्रौढ-शिक्षा ۱ S 
~ boa مدر‎ 
प्रौढ शिक्षालय, प्रौढ पाठशाला । 2 


(D [ह] akazib اکاذیب‎ 
اکذوبه‎ का 50 | 
(.| ५.७०) lel akārem اکارم‎ 
اکرم‎ "۳1550 ۱ १-अतिदानी, अधिक दानशील, अत्यंत 
उदार, अधिक परोपकारी | २-संभ्रांत जन, कुलीन 
व्यक्ति, अभिजात जन । ३-वीर, बहादुर, शूरवीर, 
साहसी | 
(D [=ع. اکاسرت]‎ akasera(-e) ०,००४ 
کسری‎ का बहु० | १-सम्राट, महाराजा, राजाधिराज, 
शाहंशाह, बादशाह । २-(प्राचीन ईरान के) सासानी 
सम्राट | . 

[ह] था „Sl‏ (صتفض) 
१-महत्तर, श्रेष्ठतम, अतिप्रतिष्ठित, महान्‌तम |‏ 
२-ज्येष्ठतर, अधिक शक्तिशाली, अधिक बलवान्‌ ।‏ 
اکایر ago‏ 


۱ ऱ्य 
ब्रह्मांड, समग्र ब्रह्मांड, विश्व | 
Lg] ektesab اکتساب‎ 

प्राप्त करना, अर्जित करना, हस्तगत‏ (مصم.)-؟ 
करना, ग्रहण करना, पाना, हासिल करना।‏ 
२-संचय करना, एकत्रित करना, इकट्ठा करना, जमा‏ 
अभिग्रहण, अर्जन,‏ ((مص.)-3 | करना, संग्रह करना‏ 
उपलब्धि, प्राप्ति । ४-संचय, संग्रह, जमाखोरी।‏ 
اکتسابات ٩860‏ 

اکسا , ७065591‏ [و. - ف] (=o)‏ 

, उपार्जित : Le = 


۱ نطری» بدیهی.‎ * 
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a अनुरोध, प्रार्थना । ۷-۱ ५-दावा, 
| ६-आवश्यकता, जरूरत, अनिवार्यता, 
। ७-(.]) उपयुक्तता, औचित्य | 
ی‌شرایط‎ ~ 
स्थिति और समयानुसार, कालोचित, परित्थिति के 
अनुकूल | اتتضای‌زمانه‎ ® 
(مصل.)‎ [७ - [ع.‎ eYteza-kardon اتتضاکردن‎ 
1-60 Y- Lasi २-आवश्यक हो ना, अनिवार्य होना. 
जरूरी होना, अपरिहार्य होना। 
(.D Le] قدام قب‎ 
قدم‎ का ۹60 | is fou 
१-(.९०००) अग्रगमन करना, आगे आना, आगे 
बढ़कर कार्य करना | २-शौर्य प्रदर्शन करना, वीरता 
दिखाना, साहस दिखाना, बहादुरी दिखाना | ३-(. al) 
साहस, वीरता, बहादुरी। बहु० اتدامات‎ 
سد مقتضی‎ 
(सर०) आवश्यक कार्यवाही हेतु उठाए गए कृदम, 
आवश्यकता अनुसार किए गए उपाय : 
اقدام مقتضی بعمل آید."‎ 
ی‎ [१] aes اقدس‎ 
१-अतिपवित्र, अतिपावन, । २-यह शब्द 
संमानार्थ महान्‌ विभूतियों तथा प्रतिष्ठित व्यक्तियों 
के लिए प्रयुक्त होता है, महामना, श्रीमंत, महामहिम । 


~ ارض‎ 
भूपाल, क्षोणिपति। a 
~ ذات‎ 

महामहिम, महानुभाव, ۱ 
اعلی‎ = 


धर्मावतार, धर्मेंद्र, शाह अथवा राजा के लिए प्रयुक्त 
संमानार्थ शब्द । 

اقدم 70 [ह‏ (ص‌تفض) 
१-अतिप्राचीन, अतिप्राचीन कालिक, अधिक पुराना,‏ 
आदिमतर, अतिपुरातन, प्राकृतन। २-पहले का,‏ 
अतिपूर्ववर्ती; अधिक श्रेयस्कर | :‏ 
اقرار ۰72 Lg]‏ 
स्वीकार करना, HHT करना, मानना,‏ (مصرل.)-1 
मान्य होना | २-स्पष्टतया कहना, सार्फ-साफ्‌ बयान‏ 








करना, खुले आम कहना, खुल्लम-खुल्ला कहना, 
रूप से कहना। ३-टिकाना, जमाना | 


४-(..०५) स्वीकरण, अभिस्वीकृति | बहु० اقرارات‎ 


ऋणग्राही द्वारा ऋण की स्वीकृति। > 
(D be] ayan اقران‎ 
5 का 350 | १-समतुल्य, समकक्ष, संवर्ग, समान | 
Reel, प्रतिपक्षी, प्रतिस्पर्धी । ३-सगे-संबंधी, 

नातेदार, रिश्तेदार | 

(ai 0) [ع]‎ arab اقر ب‎ 
अतिसमीप, अधिक कुरीब, अति अंतरंग, निकटतर | 
(D Le] aysat اقساط‎ 


का 0 |‏ تسط 
اقساطی وه (ق.) कसो में‏ 
طی | 3 किस्तवार।‏ , 
اقسام 0 (D Lẹ]‏ 
(esm) का 0 |‏ ~# 


اقصی 5755 [ع] 
laig) अतिदूरस्थ, दूरतर, अधिक‏ 
सुदूर, दूर ।‏ (ص.)-3 (र: bit a3!‏ 


र पूर्व | 
۳ (.1) lel aytar اتطار‎ 
t-A (१०४) का 350 | २-,७ (४०४) का Fo | 
اقطاع 6۵ [ع۲‎ 
ina) किसी को अपनी संपत्ति में से अ 
भू-खंड देना, भरणपोषण अनुदान प्रदान 
सि TI अनुदान देना | )ص(‎ अनुदत्त 

TES, FAT | Fo اتطاعات‎ 

TR (ais o) [. | اقل‎ 
, हीनतम, कीन प. UO ठी 


kb ~‏ 
سب واکثر 


जाना, स्थिर होना, अचल 
जाना, ख़त्म हो जाना | 
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= سے شهود کر‎ 
साक्षी प्रस्तुत करना, गवाह पेश करना | 
[eg] nba اقبال‎ 

आगे आना, सामने आना, अभिगमन‏ (مصم)-؟ 
करना। २-भाग खुलना, संपन्नता प्राप्त करना,‏ 
किस्मत चमकना। ३-(ग०ज्यो०) सितारा चढ़ना।‏ 
४-(. ००) समृद्धि, वैभव, संपन्नता, खुशहाली,‏ 


` सफलता। ५-(.! सौभाग्य, मंगलमयता। Lal * 


अपराध स्वीकार करना, दोष‏ (مصم) (هند.)-؟ 
प्रतिग्रहण करना, जुर्म का इकबाल करना.। ७-(.])‏ 
स्वागत, अगवानी, अभिनंदन ।‏ 
z‏ * خوش اقبال | हतभाग्य, भाग्यहीन, अभागा‏ 
४४‏ کردن 
स्वागत करना, अभिनंदन ۲۱‏ 
اقتیاس lel eytebas‏ 
१-(....०») लेना, ग्रहण करना। २-सीखना, अर्जित‏ 
करना। ३-(अलं०) कुरआन की आयत अथवा किसी‏ 
हदीस को गद्य अथवा पद्य में बिना किसी अनुद्धरण‏ 
के उद्धृत करना। ४-(पारि०) उद्धृत करना।‏ 
५-(. ०८) प्राप्ति, अभ्याप्ति, प्रतिग्रहण, उपलब्धि।‏ 
اقتباسات बहु०‏ 
قتباسکر دن [i - .p] eytebas-kardan‏ 
مصم. 
१-लाभ प्राप्त करना, फायदा उठाना, अभ्यापि‏ 
करना। २-ज्ञान प्राप्त करना, शिक्षा ग्रहण करना।‏ 
३-किसी पुस्तक अथवा पत्रिका से किसी विषय अथवा‏ 
संदर्भ का रूपांतर प्रस्तुत करना, उद्धूत करना!‏ 
اقتدا , 8 «ह‏ ف. : اقتدا] 
अनुपालन करना, अनुसरण करना,‏ (مصم.)-؟ 
अनुगमन करना | २-सामूहिक नमाज़ में पेश इमाम‏ 
का अनुसरण करना। load) 7‏ 
अनुसरण, अनुकरण, अनुगमन | fe‏ 
ار eytedar‏ لع[ 
(Jan) शक्तिशाली होना, प्रभावशाली होना, T‏ 
शक्ति, बल, क्षमता, साम‏ ((مص)-3 होना।‏ 
اتتدارات 550 


-\ YY- 





اقتراح [६ भ्या‏ (مصم.) 
१-इच्छा करना, कामना करना, आकांक्षा करना |‏ 
२-(धन आदि का) लोभी होना | ३-पूछताछ करना,‏ 
पता लगाना, मालूम करना । ४-बिना पूर्व तैयारी के‏ 
बोलना, अपूर्वयोजित भाषण देना, सद्य: भाषण देना ।‏ 
५-नवीन विषय प्रविष्ट करना, नवीनता लाना, नई‏ 
बात पैदा करना। ६-चयन करना, चुनना।‏ 
انتراحات बहु०‏ 
اقتران ۲3١‏ [ع] 
निकट होना, समीप होना, पास ۲۱‏ (مصرل.)-8 
२-(ग०ज्यो०) एक ग्रह का दूसरे ग्रह से संयोग होना,‏ 
योग होना | ३-(. acl) निकटता, समीपता, नज़दीकी;‏ 
اقترانات संयुक्ता, संयोग, संयोजन | Ao‏ 
اقتصاد [६] etesad‏ 
१-(.. ०-०) मध्यस्थ होना, मध्यस्थता करना,‏ 
बीच-बचाव करना | २-मध्यवर्ती होना, मध्यमार्गी‏ 
होना। ३-संयत व्यय करना, हिसाब से खर्च करना,‏ 
यथोचित मात्रा में व्यय करना। ४-आय-व्यय को‏ 
संतुलित रखना, आमदनी और खर्च में समानुपात‏ 
रखना। ५-(. ०4) संयतता, संतुलित AMIRI |‏ 


६-अल्प व्ययिता, ۱ 
अर्थशास्त्र । E 
bT >~ 
स्वतंत्र अर्थव्यवस्था, खुली अर्थव्यवस्था । Ši 
اسلامی‎ = 


इसलामी अर्थिक पद्धति | 
ف.] (صرنسه.)‎ - gl eytesad-i اتتصادی‎ 
१-आर्थिक : امرراقتصادی مملکت.‎ २-मितव्ययी, 
किफायती | 
. برنامه ریزی اقتصادی» توسعه اقتصادی» ثبات‎ % 
اتعصادی» خودکفایی اتتصادی» رشد اتتصادی:‎ 
اتعصادی» سیاست اتعصادی» نظام اتتصادی.‎ abl 
[asl : ف.‎ ‘ol eyteza' اقتضاء‎ 
१-(.५००) ऋण वापस माँगना, उगाही करना, 
किसी को दिए हुए ऋण का तकाजा करना और उसे 
वसूल करना, पावना मॉगना। (مصل)-3‎ योग्य 
होना, लायक होना, पात्र 8۱ (مص-3‎ 
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= के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
مردانکن» کوه انکن» شیرافکن» پرتوانکن.‎ 
انگندن = اوگندن] (مصم.)‎ =Jafken-den انکندن‎ 
१-फेंकना, गिराना, गिरा देना | २-बिछाना, फैलाना 
(फर्श आदि) ۱ ३-निकालना, बाहर करना, खारिज 
करना | ४-रोशनी डालना, प्रकाश फेंकना : 
हि री 
انگندنی] (صرلیا.)‎ =] afkan-dant تکندنی‎ 
फेंके जाने योग्य, फेंकने ۱ 
انگنده] (إمة.)‎ =] afkanda(-e) انکنده‎ 
१-फेंका हुआ, पटका हुआ, ज़मीन पर गिराया हुआ | 
२-बिछाया हुआ, फैलाया हुआ । ३-निकाला हुआ, 
बाहर किया हुआ, RTI . 
انگنند] (انا.)‎ =] afkan-anda(-e) انکننده‎ 
१-फेंकने वाला, प्रक्षेपक | २-बिछाने व्राला, फैलाने 
वाला | 
نگال - انکار] (ص.)‎ S =[ afgar افگار‎ 
विदीर्ण, घायल, जख्मी, चोट खाया हुआ, ۱ 
(Jaa) afgar-sodan افگارشدن‎ 
विदीर्ण होना, जख्मी होना, ۲۱ 
lel eflas اقلاس‎ 
g- (مصرل.)‎ अकिंचन होना, निर्धन होना, दरिद्र होना, 
गरीब होना | २-(...००) निर्धनता, दीन-हीनता, 
कंगाली, गरीबी, दरिद्रता | ३-दिवालियापन | 
(. 1) [J - [ع.‎ efias-nama(-e) افلاس نامه‎ 
(विधि०) दिवालियेपन का प्रमाण-पत्र | 
CD Le] anak اقلاک‎ 





का 0 |‏ نلک 

(.) kel atval ee افوا‎ 
६» का 350۱ १-दल, वस्ते, टुकड़ियाँ, यूनिट | 
२-(सै०) सैन्यदल, रेजिमेंट | 

(D ]ع‎ aah افواه‎ 
نر‎ का 350۱ १-मुख, मुँह। २-प्रकार, किस्म, 
जाति ۱ ३-सुगंधित मसाले । توابل‎ = बहु? افاویه‎ 

افواهاً م20۷2 kg]‏ (ق.) 

जनश्रुति रूप से, अफवाह के तौर पर । 





افواهی [७ - glavah‏ (ص‌نسب.) 
१-सुनी सुनाई बात, किंवदंती, अफवाह | २-मौखिक,‏ 
जबानी ।‏ 
انهام [६ eham‏ (مصم.) 
पढाना, ज्ञान प्रदान करना, समझदार ۲۱‏ 
افیون 0 (معر. بو. [opion‏ )1.( 


अफीम | 
[معر. - ف.] (ص‌نسه.)‎ afyun-T تی‎ gal 
अफीमची | 
oY 40105 اقاقى» معر. یر.‎ =] aya اقاقیا‎ 
(. [acacia . » 
एकेशिया वृक्ष की विभिन्न जातियों में से एक, लौकस्ट | 
اتاسیا.‎ ‘sls = 
|) [Lọ] ayalim اقا‎ 
اقلیم‎ का बहु० | tl لیم‎ 


2 سبعه 
सप्तद्वीप, सप्तमहाद्वीप । š‏ 
اقامت eyamat‏ [-ع. اقامة = اقامه] امصل.) 
ठहरना, टिकना।‏ 
निवास स्थान, विश्राम गृह, आवास, रिहाइशगाह।‏ 
اتامت کر دن eyamat-kardan‏ [ع. = दे [o‏ 
اتامت 0 
اقامت‌گاه al) eyamat-gih‏ .( 
रहने की जगह, निवास-स्थान, आवास, आगार‏ 
(जैसे, घर, होटल) |‏ 
اقامه शब्याड(-७)‏ [-ع. اقامة - اقامت] दे‏ 
اتامت ०‏ 
~ دعوا 
(न्यायालय में) दावा दायर करना, मुकदमा दायर‏ 
करना न्यायालय में याचिका प्रस्तुत करना, नालिश‏ 
| 


3 [= 

दावा प्रमाणित करने के लिए तर्क, need त्ता ! 

سے نماز (صلوة) 

नमाज के लिए खड़े होते समय सस्वर उच्चारित शब्द | 

इसमें अजान की प्रारंभिक और अंतिम तकबीरों के 
पूर्व قدقامت صلو:‎ कहा जाता है | اذان راقامه‎ = 
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a2 afsan -افشان‎ Y 

प्रकीर्ण, छितरा हुआ, बिखरा हुआ, फैला हुआ, छिड़का 

हुआ 1 انشان.‎ mt. 

انشاندن afSan-dan‏ ]= انشانیدن = نشاندن = 
نشانیدن] (مصء.) 

छिड़कना, बिखेरना, छितराना, तितर-बितर करना | 


~ امک‎ 
आँसू बहाना | 


aly‏ سه 


बीज बोना, बुआई ۱ 


= انشانیده = نشانده‎ =] afsan-da(-e) انشانده‎ 
(ie) نشانیده]‎ 
प्रकीर्ण, छिड़का हुआ, बिखरा हुआ, छितराया हुआ। 
wee ) afsan-kerdan انشان كردن‎ 
छितराना, छिड़कना, बिखेरना, फैलाना | 
(إفا. افشاندن» انشانیدن)‎ afsan-anda(-e) انشاننده‎ 
छितराने वाला, बिखेरने वाला, छिड़कने वाला | 
فشردن] (مصم.)‎ =] afsor-dan افشر دن‎ 
१-भीचना, दबाना | २-निचोड़ना | ३-कसकर बाँधना, 
मजबूती से ۱ 
(duel) انشارده = نشرده‎ =]afSor-da(-e) افشرده‎ 
१-दबाया हुआ, भींचा हुआ। २-(फल आदि का) 
निकाला हुआ रस अथवा जूस । انشره‎ = 
(ص‌تفض)‎ [६] afseh افصح‎ 
अधिक वाग्मी, अधिक धाराप्रवाही। ۱ 
(. pe IE [¢] efzal فضال‎ 
१-वृद्धि करना, बढ़ाना, बढ़ोतरी करना, ज्यादा 
करना, संवर्धन करना। २-भलाई करना, नेकी 
करना, कृपा करना। ३-अनुगृहीत करना, अनुग्रह 
करना, एहसान करना। js 
(صتفض..)‎ Le] afzal al 
१-उच्च, श्रेष्ठतर, उत्तम, वरिष्ठतर। R- 
विद्वान, अधिक बुद्धिमान । ३-अधिक सद्गुणी, 
सदाचारी | Fo اناضل‎ 


~ (1:91 

Iglot [627 ر‎ 

(Jae) रोजा खोलना, Ad खोलना, उपवास 
खोलना। २-(. ८) रोजा खोलना, रोजा खोलने 


| Academy 





-\¥\- 


की प्रक्रिया । ३-(.|) रोजा खोलने का समय | 
रोजा खोलना | افطاربا زکردن‎ = टी 


. اقطاری Jetārī‏ = ف.] (صنسب.» إمر.) 


खाद्य सामग्री अथवा भोजन जो इफतार के समय 
(रोजा खोलने के समय) खाया जाता है, 
50711 | افطارانه‎ = ۱ 
CD [६] aa Jas! 
نعل‎ का 50 | 
(مصم.)‎ Lel efa'l افعال‎ 
१-करना, संपन्न करना, (किसी कार्य को) अंजाम 
देना, निष्पादित करना | २- (रूप क्रि०) अरबी भाषा 
में نلافی مزیدفیه‎ के क्रिया रूप में से एक : 
اعلام» اصرار.‎ «plat 
(.|) [afā [-ع. انعی‎ af آفعی‎ 
(प्राणि०) साँप, सर्प, ना बहु० ae i 
(.] [5५७ =Jafyan ۱-افخان‎ 
रुदन, विलाप, क्रंदन, रोना-धोना | 
= اوغان]‎ -Jahan ۲-فغان‎ 
१-(.६!) पूर्वी ईरान में (खुरासान से जैहून 15 तक) 
निवास करने वाला एक कृबीला। २-दे० انغانی‎ 
(ص‌نسب.)‎ afani افغانی‎ 
अफगानिस्तान संबंधी, अफृगानवासी; अफगानी 
भाषा (पश्तो, दरी, बलूची आदि); अफगानी वस्तु। 
CD bg] ofoy افق‎ 
१-सिरा, छोर, किनारा, तट, सीमांत, उपोत। २-व्योम 
रेखा, गगन रेखा । ३-(भू०) क्षितिज 1 बहु० 5७ 
(صنسب.)‎ [७ - .p]ofoyT افقی‎ 
(ज्या०) क्षितिज रेखा, व्योम रेखा | عمودی‎ * 
क्षितिज रेखा | انتی‎ phe ७ E 
نکر‎ का बहुर | (.!) ke] afkar انکار‎ 


و موا ھی 
लोक मत, सार्वजनिक दृष्टिकोण, आम राय, जनमत :‏ 
انکارعموی درایران پاجنگ مخالف است. 


(.७ انگن] (ر.»‎ =] amen انکن‎ 
समास में (32531) 'फेंकने वाला” अथवा 'उठा कर 
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= ۱ ३-(ला०) असंभव और असत्य घटनाए | 
سے آفرینش‎ 


पौराणिककथा, लोककथा, कल्पित और अलौकिक कथा | 


— وا 
कहानीकार, कहानी-लेखक, किस्सा गो) 7‏ 
= افسانه ساز» افسانه سرا. i‏ 


~ شدن 

(क) (ला०) गायब हो जाना, लुप्त हो जाना । (ख) 
पुराना हो जाना, कहानी बन कर रह जाना। 
(UL euy) انساییدن]‎ - Ll =Jatsay افسای‎ 
१-समासित शब्दों में انساینده‎ (जादूगर, विमोहक) 
के अर्थ में प्रयुक्त होता है : مارانسای.‎ २-जादूगर, 
विमोहक | 

(.|) 88६ ۱-افسر‎ 
किरीट, मुकुट, ताज | í s 


(Ro) ऑफिसर | ۱ 
ارشد‎ > 
कमीशन प्राप्त अधिकारी, जैसे, मेजर जनरल अथवा 


कर्नल। 
गार्ड ऑफिसर, प्रहरी अधिकारी। भर 
(حامص.)‎ afsorda(e)gT افسرد گی‎ 

१-कुम्हलाहट, बे रौनकी, मुर्झाहट | २-अवसाद, 
विषाद, वेदना, पीड़ा, दु:ख | ३-ठिठरापन, शिथिलता | 
४-(मनो०) मलिनता, उदासी, अवसन्नता, खिन्नता | 

افسردن afsor-dan‏ ]= فسردن] (مصل.) 
१-कुम्हला जाना, मुर्झा जाना, पीला पड़ ۱‏ 
२-मनोमालिन्य होना, दुःखी होना, पीड़ित होना ।‏ 
३-शिथिल हो जाना, ठंडा पड़ जाना, बर्फ बन जाना,‏ 
जम जाना | ४-निराश हो जाना, हताश हो जाना,‏ 
मायूस होना, निरुत्साह होना, विषादमय होना,‏ 
हतोत्साहित होना | ५-(सा०) शांत होना, बुझ जाना,‏ 
(दीपक आदि का) बढ़ जाना |‏ 

افسرده ere ene)‏ (إمة.) 
१-कुम्हलाया हुआ, मुर्झाया हुआ, पीला पड़ा हुआ |‏ 
२-संतप्त, दु:खी, पीड़ित, व्यथित | ३-शिथिल, जमा‏ 
हुआ। ४-उदास, हताश, खिन्‍न। ५-(सा०) बुझा‏ 
हुआ, बढ़ा हुआ, प्रशमित।‏ 


(1 afsar padl- ۲ 





° Lo رسد‎ 
(ला०) अप्रभावकारी वर्णनकर्ता, फीकी व्याख्या करने 





वाला। 
(D فسوس]‎ -[ ४७05 افسوس‎ 
१-पश्चात्ताप, अनुताप, पछतावा, अफसोस, ۱ 
२-खिल्ली, ठिठोल, उपहास, मज़ाक, Ree | 
३-जुल्म, अत्याचार, निर्दयता, निष्ठुरता, क्रूरता, 
उत्पीड़न | 
(مصم.)‎ afsus-xordan س حوردن‎ Tot) 
पश्चात्ताप करना, पछताना | 
CD افسون 20:00 [- نسون]‎ 
१-धोखा, छल-कपट, चातुरी, चालाकी, मक्कारी, 
फ्रेब। २-जादू-मंत्र, मंत्र-तंत्र, झाड़-फूँक, जादू-टोना। 
س خواندن‎ 
(जादू के लिए) मंत्र पढ़ना, जादू-मंत्र से संमोहित 
करना, मंत्रमुग्ध करना। 
(مصرل.)‎ afsun-xordan افسون حوردن‎ 
धोखा खाना, ठगा जाना, फरेब ۱ 
(مصم.)‎ afstin-kardan افسون کردن‎ 
१-धोखा करना, छल-कपट करना, चाल चलना, 


चालाकी करना | २-जादू-टोना करना, RART 


करना, झाइ-फूंक करना | 
(asgo) فسونگر]‎ =] afsin-gar افسون گر‎ 
जादूगर, जादू-टोना करने वाला, झाड़-फूक करने 
वाला, तांत्रिक, ओझा। ساحر» چادوگر.‎ = 
(حامص.)‎ afsun-gar-i نگر ی‎ j gasa | 
जादूगरी, टोना-टोटका, झाड़-फूँक | 
ف. : انشاء] (مصم.)‎ cp -[ ۵158 ८ (2.31 
We करना, उद्घाटित करना, ज़ाहिर करना : 
انشاء اسرار.‎ 
(حامص.)‎ efSa-gal افشاگری‎ 
रहस्योद्घाटन, पोल खोलना, भंडा फोड़ना। 
فا‎ ean) فشان ] انشاندن]‎ =]afan ۱-افشان‎ 
'फुछ समासों में यह फैलाने वाला, बिखेरने वाला 
अथवा वाला (انشاننده)‎ के अर्थ में प्रयुक्त 
हता है : نور افنشان» بذرانشان؛ درانشان زرانشان؛‎ 
شکرافشان» گل انشان.‎ 
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= प्राचुर्य, ज्यादती । ३-(.]) अत्यधिक संपन्नता, 
۲70314 : درحدافراط.‎ 

افر اطی 7 (صص‌نس..) 
१-असंयमी, मर्यादा का उल्लंघन करने वाला |‏ 
२-अतिवादी, उग्रतावादी ।‏ 

afruxta(e)g-T افرو ختگی‎ 
٩-).صماح(‎ अवदाह, जलन, दहन, ۱ 
२-(.) दीप्ति, चमक, रोशनी | ३-प्रज्वलन, शोलावरी। 
४-ताप, SAT | 

افروختن afrux-tan‏ ]= انروزیدن] 
(आग, लैंप, चिराग, बाती आदि को)‏ (مصم)-؟ 
जलाना, प्रज्वलित करना, बालना। २-(.. ae)‏ 
जलना, प्रज्वलित होना । ३-दहक उठना, आग का‏ 
पूरी तरह जल उठना ۱ ४-(क्रोध अथवा अन्य कारण‏ 
से) लाल होना; (चेहरे का) तमतमा ۱‏ 
اف وخته afrux-ta(-e)‏ (آمذ.) 
१-प्रज्वलित । २-तप्त ।‏ 
افروز afruz‏ ]= فروز - افروختن» افروزیدن] 
(رد. افروزیدن؛ (UI‏ 
समास में 'प्रज्वलित करने! के अर्थ में प्रयुक्त होता‏ 
آتش افروز» جهان افروز» دل افروز» lle‏ افروز. है:‏ 
afza 1291‏ ]1 5393[ (رد. (.७|‏ 
समास में 'बढ़ाने वाले” के अर्थ में प्रयुक्त होता है :‏ 
روح ll‏ غم افزا. 
افزار اه ]= ابزار = اوزار] ).( 
२-सुगंधित‏ اره» تیشه, چکش وغیرد. : १-यंत्र, औजार‏ 
زعفران» زردچوبه» دارچین وغیرد. : मसाले‏ 
افزار afzar-mand ००५०‏ (آنا.) 
कारीगर, पेशेवर कारीगर, मिस्त्री । अ‏ 
فز یش afzay-es‏ [- انزودن] (امص.) 
१-आवर्धन, संवर्धन, वृद्धि, बढ़ोतरी | २-अत्यधिकता,‏ 
अतिरेक, बाहुल्य, इफूरात। ३-योग, जोड़ |‏ 

6 دادن 
बढ़ाना, परिवर्धित करना, इजाफा करना |‏ 

سیر طلی 
वृद्धि का इच्छुक, विकासार्थी, विस्तार का इच्छु‏ 
अत्यधिक पाने का ज्यादा पाने का लोलुप |‏ 





-१११- 


افزاینده afzay-anda(-e)‏ (انا. افزردن» loll‏ 

१-बढ़ाने वाला, वर्धक, विस्तारक, वृद्धिकारक। 
(ص.)-5‎ बढ़ता हुआ, उठता E | 

افزو دن afz-udan‏ [-نزودن. انزاییدن] 

संवर्धन करना, विकास करना, वृद्धि‏ (مصم.)-؟ 

करना, बढ़ाना, विस्तार करना | (مصل.)-3‎ वृद्धि 

होना, बढ़ना, विस्तृत होना, अधिक होना, विकसित 


होना । 
(امذ.)‎ afzuida(-e) افزوده‎ 
बढ़ा हुआ, आवर्धित, जोड़ा पा 
[sy =) afzun افزون‎ 
१-(.७) अधिकांशतः, अधिकतर, ज्यादातर | २-(.७|) 
समास में यह वर्धक? آنزایند"‎ के अर्थ में प्रयुक्त 
- होता है : روزافزون.‎ 


~ خوا 


महत्वाकांक्षा, लालच, लोलुपता। ۱ 
افزون طلبی» زیاده خواهی» زیاد‌طلبی. افرونخواه.‎ = 
فزونی] (حامص.)‎ =] afzum افزونی‎ 
अधिकता, बहुतायत, आधिक्य, बाहुल्य; वृद्धि, आवर्धन | 
[el ७७६0. اقساد‎ 
(مصم.)-3‎ दूषित करना, विकृत करना; बिगाड़ना, 
बखेड़ा खड़ा करना। २-(..,०.५) विकार, दूषण, 

बिगाड़, बखेड़ा । 

افسار =Jafsār‏ فسا ].( 


मुजोर ; گسیخته‎ ~ 
१-मुहजोर, उदंड, सरकश, बेलगाम। २-अक्खड़, 
SIE, अनगढ़, असभ्य, अप्रशिक्षित | انسارگسسته‎ » 


(ला०) विद्रोही होना, बागी होना, सिर उड | 

~ را شل‌کردن 

(ला०) स्वतंत्रता देना, आजादी देना, छूट दैना, 
लगाम ढीला छोड़ना, बे लगाम छोड़ना। 

س زدن 


(ला०) अधीन करना, नियंत्रित करना, लगाम कसना | 
(D فسان = فسن]‎ =Jafsan فسان‎ 
धार पत्थर, सान। ° i 
UD نسانه = آنسانه]‎ =] afsana(-e) افسانه‎ 
१-कथा, कहानी, किस्सा, अफसाना | २-दृष्टांत, 


लगाम | مهار‎ = 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi हचक rch Academy 


-\\A- 





- होना, TRF ae: ०” 
دنبال کسی‌افتادن» راه انتادن.‎ 
(امذ.)‎ oft-ada(-e) افتاده‎ 
१-गिरा हुआ, चोट खाया हुआ, फिंका ۱ 
२-लड़खड़ाया हुआ। ३-विनग्र, विनीत। 
४-लज्जाशील, लजीला, शर्मीला। ५-निर्बल, 
कमजोर, शक्तिहीन; फटेहाल, बेचारा, दीन। 
६-गिरा हुआ, छूटा हुआ, चूका हुआ : 
سطری ازاین صفحه افتاده.‎ FEO انتادگان‎ 
(ص‌مر.)‎ oft-ada(-e)-hal افتاده حال‎ 


१-विनम्र | २-शीतल, शांतचित्त। 
[ع] (مصرل.)‎ eftetah افتتاح‎ 
१-खुलना, उद्घटित होना। २-आरंभ होना, शुरू 
होना। 
खुलना, उद्घटित होना। F 
کردن‎ ४ 
उद्घाटन करना, ۲۱ 
[ es ائتخار‎ 
(مصرل.)-9‎ गर्व होना, अभिमान होना, गौरव होना | 


२-(.५० गौरव, गर्व, अभिमान | बहु० افتخارات‎ 


के) संमान में, इज्जत में : T 
is? به افتخار اومهمانی دادند.‎ 

(.| ५५७०) ke = [ع.‎ eftexar-I انتخاری‎ 
संमानार्थ, आनरेरी : دکترای افتخاری.‎ 


افتراء भीभ&'‏ [ع.. Seas‏ : افترا] 

आरोप लगना, दोषारोपित होना, दोष‏ (مصرل.)-؟ 

लगना। २-(-००० आरोप, दोषारोपण, तोहमत। 

[Lg] eftezah eae 

अपमानित होना, बदनाम होना, बे‏ (مصل.)-۱ 

आबरू होना, बेइज्जत होना | २-(...००) अपमान, 
तिरस्कार, बदनामी, बेइज्जती | बहु० انتضاحات‎ 

- پارآوردن 

अपमान होना, तिरस्कार होना, बदनाम होना, रुसवा 


होना। EF 
(امر.)‎ oft-o-xiz ja> و‎ CSI 
१-लड़खड़ाहट। २-हड़बड़ाहट | ३-(ला०) उठना- 


बैठना, मिलना-जुलना, सहचारिता, 7۳-۱ 
४-जीवन के सुख-दु:ख, ۱ 
Lg] 70 افخم‎ 
१-(.०४.०) अतिमाननीय, वरिष्ठतर । २-(...०) 
महान्‌, महामहिम : حضرت اجل اکرم انخم...‎ 
(ص.)‎ afd Jal 
अद्भुत, आश्चर्यजनक, विस्मयकारी, विचित्र, अजीब, 
अनोखा। 
آفراشتن = فراختن = فراشتن‎ =]afrextan افراختن‎ 
افر ازیدن] (مصم.)‎ = 
ऊँचा करना, ऊपर उठाना (झंडा इत्यादि) | 
(àl) افراشته]‎ =] afrax-ta(-e) اخته‎ yl 
ऊँचा किया हुआ, ऊपर उठाया हुआ, RN | 
).1( LeJafrad افراد‎ 
فرد‎ का 350 | १-एक, अकेला, एकमात्र, एक ही, 
एकाकी | २-व्यक्तिगण। ३-द्विपदी, दोहे | 
افراز؛ انراختن» افراشتن]‎ =]afraz افراز‎ 
१-(.| (رد. افرازیدن؛‎ उच्चता, ऊँचाई। २-प्रवचन 
पीठिका, उपदेशक वेदी, मिंबर | ३-(.७!) समास में 
उत्थापक” "افرازنده"‎ का अर्थ देता है : 
گردن افراز» سرافراز.‎ 
۱ افراز 6722[ع] (مصم.)‎ 
अलग-अलग करना, पृथक्‌ करना, ۲ 
निकालना | 
افراختن = افرازیدن] (مصم)‎ =Jafras-tan افر اشتن‎ 
१-९० انراختن‎ २-गाड़ना, लगाना : 
خیمه افراشتن» پرچم افراشتن.‎ 
(del) انراخته]‎ =] afras-ta(-e) افر اشته‎ 
ऊँचा किया हुआ, उत्थित, ऊपर उठाया हुआ। 


[pletraz افراض‎ 


१-(,०००) निश्‍चित वृत्ति अथवा भृति ۱ 


۳ (مصل.)‎ पशुओं की संख्या का एक सीमा तक बढ़ 

जाने पर उनके स्वामी पर जकात (lSj) (धार्मिक 
दान) का देना अनिवार्य हो जाना। 

टाच [6721 افراط‎ 

Mee) व्यतिरेक होना, बिर होना, 

आवश्यकता से अधिक व्यय होना। २-(, ५०८) 
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= जाना | 3 
(صمر.)‎ eya- نوا‎ 
बहकाने वाला, ग़लत रास्ते पर هد‎ ची र 
करने वाला, धोखेबाज, कपटी, ۱ 
(حامص.)‎ eyva-gar-] la 
बहकावा, धोखेबाजी, कपट, गुमराही کی‎ = 
CD [६] ayar ssl 
= का बहु० | पराए, अन्य, दूसरे, अजनबी, परदेसी, 
गैर। टिप्पणी : फारसी में यह शब्द एकवचन में 
प्रयुक्त होता ê | 

(=o) [६1 ०७) اف‎ 
(शोक, घृणा अथवा नफरत प्रकट करने के लिए 
प्रयुक्त शब्द) आह, ओह, उफ | 
[-ع. انادة = انادت]‎ efada(-e) افاده‎ 
(مصم.)-؟‎ लाभ पहुँचाना, फायदा पहुँचाना। 
(امص.)-3‎ (po) घमंड, ¥ | Fo انادات‎ 
प کلام‎ < 
वाच्यार्थ, भाव एवं मूलार्थ । 

„zal “२ 
घमंडी होना, अभिमानी होना, दंभी होना। 
(ص.)‎ ४६००(-०) آفاده ای‎ 
(आ०बो०) घमंडी, अभिमानी, अहंकारी, दंभी। 
(D be] atazel افاضل‎ 
انضل‎ का बहु० | १-वरिष्ठगण, श्रेष्ठगण | २-विद्वान, 
बुद्धिमान्‌, पंडित, ज्ञानी | 
افاضة = اناضت]‎ el =] efaza(-e) افاضه‎ 
ea ae) असंबंधित को वार्तालाप में 
| करना। २-लाभांवित करना, फायदा 
पहुँचाना | 3- (امص.)‎ अनुकंपा, दानशीलता, उदारता; 
लाभ, फायदा | बहु० اناضات‎ ۳ 
)( [हग افاعیل‎ 
افعال‎ का ٩50 | نعل‎ के 550 का 501 री 
(. ]ع[‎ afayena(-e) १००० ا‎ 
gal का ggo | فا‎ 
[<ع. افاقة = افاقت]‎ ००१००) «bl 
(مصل.)-؟‎ स्वास्थ्य लाभ प्राप्त करना, रोगी की 
अच्छा होना, स्वस्थ होना, चंगा होना। २-चेतना 





-\ ۱۷۰ 


आना, होश में आना । (امص.)-3‎ ۱ 
४-प्रसन्नता, प्रफुल्लता | ५-(.]) लाभ, ۱ 
६-अच्छा फल, अच्छा परिणाम | 

— بخشیدن 
अच्छा परिणाम देना, अच्छा फल देना, अच्छा‏ 
नतीजा देना, फायदा पहुँचाना।‏ 


~ کردن 


[ssl -[ 0۲: افت‎ 
امص.)-؟‎ .2) गिरना : افت وخیز‎ (۲, 
` विरलता, कमी, अभाव । ३-(.|) बनावट, ढाँचा, 
आकृति, शकल | 
ف. : انتا] (مصل.)‎ eet Jefta’ ८ (231 
(इसलामी धर्मशास्त्र के अनुसार किसी विषय पर) 
फतवा देना, फृतवा जारी करना; निर्णय देना, फैसला 
देना। 


लाभ होना, फायदा होना। 


اقتاد )© oftada(-e)g-i‏ (حامص.) 
१-विनम्रता, विनय, नम्रता । २-धूर्तता, कुटिलता,‏ 
नीचता, कमीनापन। ३-छूट, चूक, कमी, त्रुटि,‏ 
४- (चिकि०)‏ این کتاب افتادگی دارد. : अपूर्णता, अभाव‏ 
انتادگی شکم»افتادگی پلک فوقانی. : गिरना, झड़ना‏ 
افتادن oft-adan‏ (مصرل.) 
१-गिरना, गिर पड़ना। २-लड़खड़ा कर गिर जाना,‏ 
लुढ़क जाना। ३-ठहरना, स्थिर रहना :‏ 
جلوافتادن» یرت انتادن» گیرافتادن. 
४-खोना, हाथ धो बैठना, गिरना :‏ 
ازرباست gots!‏ آزچشم مردم 590231 ازنفس افتادن. 
آنتاب انتادن : ५-निकलना, प्रगट होना, उजागर होना‏ 
६-चिहून छोड़ना, निशान पड़ना : |‏ 
७-एकांत अपनाना; विलग तारा वळू‏ 
- افنعادن» دررختخواب افتادن. 
८-घटित होना, आ पड़ना See ۳۳‏ 
Dd‏ انتادن. : पड़ना, आक्रमण करना‏ 
१०-निष्यभावी होना, धीमा पड़ जाना, मंद पड़ना :‏ 
ازسرو صدا افتادن» ازچوش افتادن. 
११-अकस्मात्‌ होना, एकाएक होना ۰‏ 
گذرکسی به جایی‌افتادن» به یادچیزی افتادن؛ 
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7 वर्ग | ३- (दर्शन०) तात्विक और गुणात्मक 
आविर्भाव | ४-अचल संपत्ति, स्थावर संपदा। *عرصه‎ 
(صنسب.)‎ [७ - playan اعیانی‎ 
वैभवशाली, भव्य, ठाट-बाट वाला, राजसी | 
[SUI [=ع.‎ eyasa(-e) اغاثه‎ 
(مصم.)-3‎ सहायतार्थ पहुंचना, फरियाद को पहुँचना; 
नजात देना, बंधन मुक्‍त करना, विमुक्त करना | 
२-(...००५) कष्टमोचन, दुःख निवारण, कष्ट 
निवारण | 

اغتشاش ००४६६‏ [ع] 
अशांत होना, गड़बड़ी फैलाना, खलबली‏ (مصرل.)-9 
मचना। -load अशांति, खलबली, उपद्रव,‏ 
اغتشاشات 550 दंगा-फृसाद, गड़बड़ी।‏ 


~ حواس : 

मानसिक अशांति, दिमागी परेशानी, चित्तश्रांति | 
(puaa) lel eytenam اغتنام‎ 
अवसर से लाभ उठाना, मौके से फायदा उठाना, 


मौका हाथ से न जाने देना। 

~= فر صت 
अवसर से लाभ उठाना, अवसर को हाथ से न जाने‏ 
देना।‏ 


(D (Ge! [<ع.‎ ayziya(-e) asiel 
غذا‎ का | 
(امر.)‎ ayziya(-e)-forusT فروشی‎ ac 
तुरंत भोजनालय; स्नैक्स शॉप। 
اغرا]‎ : J اعراء [ع.»‎ 
१-(....०») उत्तेजित करना, उकसाना, भड़काना | 
([مص.)-5‎ उत्तेजन, भड़काव | 
(FE ayaz اض‎ l 
غرض‎ का 0۱ 
[धग اغراق‎ 
१-(....००) डुबा देना, डुबोना | २-(...००) (किसी 
की प्रशंसा करने अथवा उपहास करने में) 
अतिशयोक्ति | ३-डींग, शेखी | बहु० اغراتات‎ 


अतिशयोक्तिपूर्ण कथन ۱ 


Cd 





l‏ اق Lgl eyray-amiz Sal‏ (صمة.) 


अतिशयोक्तिपूर्ण | 
(pua) [६] भाच اغفال‎ 
धोखा देना, छलना, फरेब देना | 
(مصل.)‎ [J - اغفال شدن ۵250020 [ع.‎ 
मूर्ख बनना, बेवकूफ बनना, ठगा जाना | 
ف] (مصم.)‎ - çl efarkardan اغفال کردن‎ 
धोखा देना, छलना, PI ۱ 
(1) lel ayat اغلاط‎ 


(D Le] aval اعلال‎ 
५८काबहु० । १-लोहे के कड़े, बेड़ियाँ, जंजीरें | २-गले 
में डाली जाने वाली बेड़ी, गले में डाला जाने वाला पट्टा | 

[e] aylab اغلب‎ 
(ص‌تفض.)-؟‎ अधिकतर, 31۳۳۳137: ۱ 
२-अति प्रभावशाली, ज्यादा रसूख वाला । ३-(.७) 
प्रायः, बहुधा, अक्सर । 


Lit का बहु० | 


۰ اوقات‎ ~ 
प्रायः, अधिकांशत:, अनेक ۱ 
[ع.» ف. : اغما]‎ ema’ «sl 
१-(,।५०) अचेत होना, मूच्छित होना, कोमा में होना, 
बेहोश होना। (مصم)-3‎ मूच्छित करना, अवेत 
करना, बेहोश करना | ((مص.)-3‎ संमूर्च्छा, बेहोशी, 
बेसुधी, गश, कोमा : مریض بحال اغماء افتاده است.‎ 
س افتادن‎ Gb به‎ 
मूच्छित होना, बेहोश होना, कोमा में आना । 
EA ] eymaz اغماض‎ 
(مصم.)-؟‎ आँख मूँद लेना, करना, चश्मपोशी 
करना | २-(. उपेक्षा, चश्मपोशी । बहु० اغماضات‎ 
(مصم.)‎ [Esl : ف.‎ egl 03 «sl 
धनाढ्य बनाना, धनी बनाना; अनीह बनाना, 
अयाचक बनाना, निस्पृह बनाना। 
gi eua) ف. : اغنیا]‎ p=] ayniya’ xsl 
५ FT बहु० | 
ف. : اغوا] (مصم.)‎ of] eyva’ اعواء‎ 
-फुसलाना, फुसला कर ले जाना, बहका कर 
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= elam اعلام‎ 
(مصم.)-؟‎ अनुसूचित करना, अवगत करना, 
सूचना देना। २-(..००|)अधिसूचना, जानकारी | 


۹60 اعلامات‎ 
(विधि०) अभ्यारोपण। a 
صو جنگ‎ 
युद्ध की ۱ 
س خطر‎ 


अलार्म, संकट सूचना, खतरे की सूचना | 


स्वीकृत राय अथवा फैसले की घोषणा : 
اعلام رای دادگاه؛ اعلام رأی جلسه‎ 

اعلام دادن elam-dadan‏ [ع. - ف] (مصم.) 
सूचना देना, घोषणा करना, उद्घोषित करना,‏ 
प्रचारित करना; चेतावनी देना |‏ 

اعلامنامه elam-nama(-e)‏ [ع. - ف] (امر.) 
घोषणा-पत्र; विज्ञापन; सार्वजनिक सूचना, सार्वजनिक‏ 
= اعلامیه विज्ञप्ति।‏ 

(D ف. = اعلامنامه)‎ - p]elamyya(-e) اعلامیه‎ 
सार्वजनिक विज्ञप्ति, आम सूचना; घोषणा पत्र; 
विज्ञापन । 


سح رای 


Lz] 0 اعلان‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रगट करना, घोषित करना, उद्घाटन 
करना । २-(.)) घोषणा, विज्ञप्ति, ۲۱ 
बहु० اعلانات‎ ३-दे० اعلامنامه‎ 
).! yaa) [g] e'lān-āt اعلانات‎ 
اعلان‎ का बहु० | 
. اعلم هل ۲ (ص‌تفط.)‎ 
अधिक प्रज्ञ, अधिक ज्ञानी, अधिक : 


اعلم علمای عصر. 

۱ plata اعلی‎ 

१-(..०४ ,०) वरिष्ठ, उच्चतर २-(...०) उत्कृष्ट, 
चुनिंदा, चयनित | 

eb 

प्रवर और अवेर, उच्च तथा निम्न, कुलीन और 

सामान्य जन | 
واسفل‎ 7 
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ya r 


महामहिम | اعلیحضرت‎ = 


असाधारण ] aam(m) اعم‎ 
(صتفض.)-؟‎ अधिक सामान्य, — ज्यादा 


आम, आमतर | २-(...>) घनी, बहुत, अधिक (भीड़, 
जनसमूह) (Ao) | 
(.D Le] amay اعماق‎ 
عمق‎ की ۱ 
(.D [.६] ۵021 اعمال‎ 
عمل‎ का 550۱ १-कार्य, क्रिया, कर्म; आचरण, 
व्यवहार । २-पेशा, व्यवसाय, धंधा; रोजगार, नौकरी । 
३-अधिकार क्षेत्र, प्रभाव क्षेत्र ४-राजस्व मंडल की 
रिर्पोट तथा कर वसूली की लेखा रिपोर्ट | 
حبس پا ~ شاقه‎ 
कड़ी कैद, सख्त सजा, कठोर दंड़, कैदे-बा-मशक्कृत | 
(puaa) Le] ७8! اعمال"‎ 
काम लेना, काम में लगाना, काम में जोतना : 
ممکن است ازاعمال زوریاید خودداری شود.‎ Souls 


سح زور 
बल प्रयोग, धौंस-डपट |‏ 


= نقود 
अपने प्रभाव का (अनुचित कार्या के लिए) प्रयोग :‏ 
اعمال نفوذ در دادرسی. 
اعمی a'ma‏ [ع] (ص.) ۱ 
* ...0« بصیر. | अंधा, नेत्रहीन‏ 
اعمی Jo‏ 2۳05-001 [ع. ~ ف] (ص‌مر.) 
नासमझ, अबोध, मूर्ख, अक्ल का अंधा, विवेकहीन |‏ 
اعوان م2۷2[ع] (1.) wou)‏ 
grail, ~‏ 
मित्र, दोस्त, साथी, सहायक, मददगार |‏ 
اعو جاج [le] e'veja]‏ 
टेढ़ा होना, वक्र होना । REl al)‏ (مصل.)-؟ 
اعوجاجات 550 ۱ टेढ़ापन,‏ 
ssl‏ 0 (ع] (.) का बहु०।.‏ عد 
اعیان Lgayan‏ )].( 
का 560 | १-सुप्रसिद्ध जन, बड़े लोग, महान्‌‏ عین 


व्यक्ति, प्रतिष्ठित जन । २-सामंत, कलीन जन, 
CC-0. In Public Domain. Digtized b 
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- a 1००० اعدل‎ 
१-साक्ष्य प्रस्तुति के लिए सुपात्र, साक्षी। 
२-अति स्पष्ट भाषी, अधिक खरा; अधिक ईमानदार | 
۳ اب 120 [ع‎ l 
(مصم.)-؟‎ सुस्पष्ट करना | २-(.]) ۱ 
از — ندارد‎ 
(ला०) उसका कोई मूल्य नहीं है, उसका कोई महत्व 
नहीं है, उसे कोई घास नहीं डालता है | 

- محلی ازاعراب نداشتن | 
اعراب گذار دن [J - .p]e'rab-gozardan‏ 


चिहनांकित (مصم.)‎ 
चिहूनांकित करना, स्वर चिहन ۱ 


اعراب گذاری .gJerab-gorerd‏ - ف] (حامص.) 
स्वर संकेत अथवा चिहनांकन |‏ 
اعرایی a'rabi‏ [ع. - ف. [atrablyy‏ )].( 
اعراب मूर जाति के खानाबदोश, बहू Fo‏ 
اعراض 952 [९]‏ (.) 
(भट) का 50 | १-संमान, आदर | २-इच्छा,‏ عرض 
आकांक्षा, ۲۱‏ 








[./] 2 اض‎ l 
|مصرل.)-9‎ मुँह फेरना, मुँह मोड़ना, उपेक्षा करना | 
२-घृणा होना, जुगुप्सा होना, नफरत ۱ 
(امص.)-3‎ घणा, जुगुप्सा, नफरत | ४-(॥) (विधि०) 
मालिक द्वारा स्वयं की संपत्ति की उपेक्षा | 

[Lg] araf اعراف‎ 

१-(.]) عرف‎ (orf) का 350 | गगनचुंबी भवन, ऊंची 

अटटालिकाएँ | २-(.८)) पवित्र कुरआन का सातवों سوره‎ 
३-जन्नत और जहन्नुम के बीच का भाग। 

اعرف 1 (ع] (ص‌تفط.) 


१-अधिक बुद्धिमान, अधिक मेधावी। २-अधिक 


प्रतिष्ठित, अधिक प्रसिद्ध । ۱ 
टा [७] a'az(z) عر‎ 
१-अधिक आदरणीय, अतिसंमाननीय। २-अधिक 


दुष्प्राप्प, अतिदुर्लभ, विरलतर | 
तण ) [६] ९22 از‎ >> 
संमान करना, आदर करना | : 
(pa) [gji ezam اعرا ام‎ 
भेजना, रवाना करना, प्रेषित करना । 





اعزامی 227-1 (صنسب.) 
भेजा गया, रवाना किया गया, प्रेषित :‏ 
شتت اعزامی» استاد اعزامی. 
اعسار [६] e'sar‏ 
निर्धन हो जाना, दरिद्र होना, गरीब हो‏ (مصرل.)-۱ 
जाना। २-(.७० दरिद्रता, निर्धनता, गरीबी :‏ 
३-(. दिवाला, दिवालियापन |‏ عرضحال اعسار داد. 
اعشار 8 (ع] (.» (sac‏ 
का 350 ۱ २-दसगुना; दस बार |‏ عشر- 
اعصاب (.D Le] a’sab‏ 
का 0 | ۱‏ عصب 
اعضاء 222 [ع.» ف. : اعضا] )|.( 
pac का बहु० | १-शारीरिक अवयव, शरीरांग, अंग;‏ 
यंत्र, da, औजार । २-कर्मचारी, कार्मिक |‏ 
Uzel =] e'ta We!‏ [ 
۱ اعطاء Zo‏ 
اعطاء 8 sp]‏ ف. : اعطا] 
अता करना, बस्शना, प्रदान करना,‏ (مصم.)-؟ 
दान करना। २-(.]) दान, अनुदान, TY |‏ 
اعطائبه e'tatyyal-e)‏ [ع. اعطانیه] (oo)‏ 
२-उपहार; अनुदान, दान, बस्शिश |‏ | اعطای 3-۳20 
اعظام lel e'zam‏ 
बड़ा बनाना, बड़ा करना; विस्तार‏ (مصم.)- 
करना, विस्तृत करना | २-(..,००) अभिनंदन |‏ 
| عظم a'zam‏ [ء.] (ص‌تفد.) 
१-अधिमान्य, अधिक संभ्रांत | र-बृहत्तर, अधिक‏ 
اعاظم विशाल, अधिक स्थूल, अतिविशाल। बहु०‏ 
اعقل Le] ४५०‏ (صرتفن.) 
अधिक बुद्धिमान, अधिक विवेकी, oS मेधावी :‏ 
اعقل عقلای دوران. 
اعلاء ६९६‏ ف. Dut:‏ 
(ae) ऊपर उठाना, ऊँचा करना, उन्नत‏ 
= اعلی | उत्कृष्ट, श्रेष्ठ‏ (ص.)-3 केरना।‏ 


[०] 9127 اعلام‎ 
رت‎ का बहु० | १-वे जन, सुविख्यात 


' सुप्रसिद्ध लोग । २-पताका, प्रतीक, निशान, 
ध्वज | ३-व्यक्तिवाचक संज्ञाएँ। 
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ऱ्य एतकाफ | बहु० اعتکانات‎ 
Dsl $) 4 हर Se ء‎ Wel 
(مصل.)-؟‎ उन्नति पाना, उत्कृष्ट होना, उन्नत होना 
पदोन्नति होना २-ऊपर उठना, उच्चस्तर पर 
आना, उभरना। (امص.)-3‎ उच्चता, बड़प्पन, 
ऊंचाई, उत्कृष्टता, पदोन्नति। اعتلای متام‎ = 


SL ~ 

तरक्की होना, पदोन्नति होना | i 
[. Ohta: اعتماد‎ 
(مص.م.)-؟‎ भरोसा करना, करना, निर्भर 


होना | २-किसी को कोई कार्य सौंपना, काम हवाले 
करना | ३-किसी को कोई चीज सौंपना ((مص.)-۱۷‎ 
भरोसा, विश्वास ' 

Uy ~ 


رای ~ 


आत्मविश्वास | 


विश्वास मत | عدم اعتماد‎ (|, * 

اعتماد کردن Ss‏ . - ف] (مصرل.) 

भरोसा करना, रखना, यकीन ۱ 
ف. : اعتنا]‎ “श्र e'tena’ اعتناء‎ 

किसी व्यक्ति अथवा बात की ओर ध्यान‏ (مصم.)-؟ 

देना, तवज्जोह देना । २-(.|) ध्यान, ۱ 


SEC 
१-उपेक्षाकारी; असावधान, लापरवाह । २-निर्मोही। 
(مصل.)‎ [3 - .p]e'tena-kardan اعتنا کر دن‎ 
किसी बात की ओर ध्यान देना, अवधान करना, 
महत्व ۱ 

Le] e'tiyād اعتیاد‎ 
(مصم.)-؟‎ लत लगना, आदत पड़ना। २-(.) लत, 
व्यसन, आदत | बहु० اعتیاد داشتن. اعتیادات‎ * 
[६] १० اعجاب‎ 
(مصم.)-؟‎ विस्मित करना, चकित करना। 
(مصرل.)-5‎ आश्चर्य होना, अचंभे में आना, चकित 
होना। ३-पसंद आना, अच्छा लगना। Y= (pe!) 
विस्मय, आश्‍चर्य, अचंभा। ५-स्वार्थ, आत्मनिष्ठा | 
[६] ७८ 3 
१-(. ५००) असहाय बनाना, अशक्त बनाना, कमजोर 
करना, लाचार करना | २-असंभव को संभव करता, 


-\\Y- 


विस्मयकारी कार्य करना, अचंभा कर दिखाना। 
(امص.)-3‎ असहायता, लाचारी, मजबूरी। ४-(.]) 
चमत्कार, अप्राकृतिक घटना। बहु० اعجازات‎ 
ws ~ 
असंभव कार्य करना, चमत्कारिक कार्य करना, 
अद्भुत कार्य करना। 


FE Jejam اعجام‎ 
ses ) अक्षरों पर उच चिहन लगाना, 
] पर ध्वनिभेदक चिहन लगाना। २-(...०.०) 
अरबी फारसी अक्षरों पर TFT अथवा बिंदी लगाने 
की क्रिया, बिंदी तथा चिहनांकन, नुकंतागुज़ारी। 
३-अशुद्ध अरबी बोलना, गैर-अरबों (विशेषत: 
ईरानी) का अशुद्ध उच्चारण में अरबी ۱ 


اعجب ی ۲ (ص‌تفض.) 
अत्यंत आश्चर्यजनक, अत्यधिक |‏ 


seat [o] ajam اعجم‎ 
१-लड़खड़ाकर बोलने वाला, अपरिमारजित भाषी। 
२-गैर-अरबी भाषी। ३-गैर अरबी, जो अरब का न 


हो। 
(صر‌نس..)‎ 7۷ =] ajam"î اعجمی‎ 
ईरानी, ईरान का निवासी | 
[-ع. اعجرية] (ص.)‎ ojuba(-e) اعجوبه‎ 
विस्मयजनक, आश्चर्यजनक (वस्तु अथवा व्यक्ति) | 
बहु० اعاجیب‎ 
[2] ७०४० اعداد‎ 
(مصم.)-؟‎ तैयार करना, जुटाना, संगठित करना | 
VD gea, लामबंदी सन्नाह। ३-(छंद०) 
विशेषण विपर्यय अलंकार | 
ie) [957 اعدام‎ 
(مصم.)-؟‎ भिखारी बनाना, निर्धन कर देना, कौड़ी 
पास न छोड़ना, दरिद्र बनाना । २-(. ००) निर्धनता, 
दरिद्रता | ३-(....०») वध करना, मार डालना | 
اعدام شدن» اعدام‌کردن.‎ # 


अपराधी को गोली से उड़ाने वाला दल, sea 
फायरिंग-स्क्वैड | 


फाँसी की आज्ञा, प्राणदंड का आदेश | 


~ S> 
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= = 
(राज०) राजनयिक परिचय-पत्र। استوارنا‎ = 
ف] (ص‌نسه.)‎ - g]etebard اعتباری‎ 


| १-साख, विश्वास, एतबार संबंधी। २-(दर्शन०) 


अपाकृष्ट, अमूर्त | 
साख-पत्र | 


[el etedal اعتدال‎ 
१-(. ५०) मध्यमार्गी होना, संयत होना | २-(. ad) 
संयतता, मध्यमार्ग। 3-0 शीतोष्णता, शीतोष्ण। 
४-आर्द्रता और शुष्कता में विमंदता। 


3 مرا‎ >“ 
संयमी | 2 

lya =~ 
मौसम का सामान्य होना, समशीतोष्ण, गुलाबी 
मौसम | 


(niyo) [७ - [م.‎ ٠031 اعتدالی‎ 
१-मध्यमार्गी। اعتدالیرن"-3‎ नर्मदल का अनुयायी 
(संविधानापेक्षी आंदोलन (مشروطیت)‎ के समय 
ईरान के राजनीतिक दलों में से एक)। | 

اعتذار ९९८‏ [ع] 
क्षमा चाहना, क्षमा याचना करना, माफी‏ (مصرل.) g-‏ 
(امص.)3-1 माँगना। २-शिकायत करना ।‏ 
اعتذارات क्षमा-याचना, माफी | बहु०‏ 

[¢] teraz اعتراض‎ 

१-(.. ००) आपत्ति उठाना, त्रुटियों पर उँगली 
रखना, आलोचना करना, उँगली उठाना | २-आक्षेप 
करना, आपत्ति करना, एतराज PEM! ३-संमुख 
आना, आगे आना, सामने आना। ((مص.)-۷‎ 
प्रतिरोध, विरोध । ५-(छंद०) निक्षिप्त वाक्यांश : 
ti ملیح متوسط»‎ <=. (राज०) असंमति, विरोध, 
अभ्यापत्ति। پرتست» پروتست.‎ = A es 
(iyo) تا ف]‎ Jeteraz-amiz al عتراض‎ 
आपत्तिजनक, : نامه اعتراض آمیز.‎ 
(امر.)‎ [5 - -g]e'teraz-namat-e) اعتراض نامه‎ 
विरोध-पत्र, आपत्तिसूचक-पत्र, ۱ 

teletet اعتراف‎ 
(مصرل.)‎ (पाप अथवा दोष आदि का) स्वीकृत 


होना मानना, कबूल होना, एतराफ होना | २-(..,०५) 
स्वीकृति, अभिस्वीकृति, एतराफ्‌। ३-(. (चर्च) 
पादरी के सामने पाप स्वीकृति। बहु० اعترانات‎ 
Lg) etezal اعتزال‎ 

पृथक्‌ हो जाना, अलग हो जाना (व्यक्ति‏ (مصرل.)-1 
अथवा कार्य से) । २-एकांतवास करना। ३-इसलाम‏ 
के मत (८५०) का होना, मोतज़ली होना।‏ 
४-(००|) एकांतवास |‏ 

scl‏ | لی e221‏ (ص‌نسه.) 
मोतजली संप्रदाय संबंधी ।‏ 

Lg] ९०५७७ اعتصاب‎ 
(مصل.)-۱‎ हड़ताल करना, माँगों की पूर्ति के लिए 
काम बंद करनां। اعتصاب‌کردن‎ = बहु० اعتصابات‎ 
२-(. हड़ताल। ३-सार्वजनिक हड़ताल | 





> سا 
राजनीतिक हड़ताल। E‏ 
سج صنفی 
वर्ग विशेष की हड़ताल, व्यवसाय विशेष की हड़ताल :‏ 
اعتصاب پزشکان. 
oo”‏ شمو می 
आम हड़ताल, सामूहिक 0‏ 
lie >~‏ 
भूख हड़ताल।‏ 
= کا 
श्रमिक हड़ताल | ay‏ 
हड़ताली दिनों का वेतन | ग‏ 


lel e'teyad اعتقاد‎ 
(eae) भरोसा करना, विश्वास रखना, यकीन 
केरना। २-किसी धर्म में आस्था अथवा निष्ठा 
रखना, ईमान रखना। ३-(|) धर्मनिष्ठा, आस्था, 
AT | اعحقاد داشتن‎ # 
(zal) [3 - .p]e'teyad-nama(-e) اعتقادنامه‎ 
किसी धर्म, मत, संप्रदाय अथवा विषय के मूल सिद्धांतों 
पर लिखित पुस्तक अथवा प्रलेख | 
Le] etekat اعتکاف‎ 
(Lae) एकांत में तपस्या करना, एकांतवास 
PUN, अज्ञातवास में रहना, एतकाफ में बैठना। 
१-(...०५) एकांत साधना, एकांत में ईश्वर का ध्यान 
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= etnab اطناب‎ 

बतबढ़ाव होना, बात का विस्तृत होना‏ (مصرل.)-؟ 
बात का लंबा-चौड़ा होना | -l aa) बातूनीपन'‏ 
वाचालता, बड़बोलापन । ३- (अर्थणवि०) शब्द-बहुलता,‏ 
* ایجاز शब्दाडंबरता, वाग्जाल।‏ 

(.1) lel atvār اطوار‎ 
طور‎ का 350۱ १-विधि, साधन, माध्यम, ढंग, 
तरीके | २-रीतियाँ, प्रथाएँ, रस्में, रिवाज | ३-आचरण, 
व्यवहार | ४-(फा०) धूर्ततापूर्ण भावं भंगिमा; स्वाँग, 
नकल, अनुकरण | ५-(ला०) छद्म व्यवहार | 


भाव-भंगिमा करना, हाव-भाव दिखाना (| 
اطوا ارآمدن‎ = 
[ع.] (صتفض.)‎ athar اطهر‎ 
अधिक शुद्ध, अतिपवित्र, अतिपुनीत। 
[६] 6227 اظهار‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रकट करना, प्रदर्शित करना, स्पष्ट 
करना, उजागर करना । २-उद्घाटित ۱ 
३-सूचित करना, अवगत करना । ४-(.|) कथन, 
वक्तव्य, वादा, वचन | बहु० اظهارات‎ 
ف] (مصم.)‎ - .p]eztiar-kardan اظها رکردن‎ 
1-0 اطهار-۱‎ २-वर्णन करना, बताना | اظهارداشتن‎ = 
(.G) LG = gJezhar-konanda(-e) اظپار کننده‎ 
१-प्रवक्ता, वक्‍तव्य देने वाला | २-उद्घाटित करने 
वाला, अवगत कराने वाला। 
[ع. - ف.] (امر.)‎ ezhar-nama(-e) اظپار نامه‎ 
१-घोषणा-पत्र। २-नोटिस, विज्ञप्ति : | 
اظهارنامة مالیاتی» اظهارنام؛ گمرکی. = اظهاربه‎ 
[ع.] (ص‌تفن.)‎ azhar 
सुस्पष्ट, अतिप्रत्यक्ष | 5 
من | لشمس‎ = 
अतिस्पष्ट, सुस्पष्ट, ۱ 
اعادة = اعادت|‎ .p] eadal-e) ae 
ام‎ ) पुनरावृत्तिकरना, दुहराना, पुनः Te" 
२-लौटाना, वापस देना। ((مص.)-3‎ वापसी। A 
Ua” 


(विधि०) अभियुक्त की प्रतिष्ठा का पुन: स्थापन 
करना। 


-\\\- 


سے دادرسی 
अपील करना, पुनर्विचार की माँग करना |‏ 
* اعاده دادن اعاده شذن» اعاده کردن. 
اعاشه ea’sa(-e)‏ ]= 2 اعاشة = اعاشت] 
जीवित रखना। २-सजीव करना, फिर‏ (مصم.)-1 
(مصل.)-3 | से जान डाल देना, पुनर्जीवित करना‏ 
जीवन व्यतीत करना, जीना | ४-(.]) जीवन निर्वाह,‏ 
ازچه محل اعاشه میکند؟ : गुजर-बसर‏ 
اعاظم 0 [ع] (ص.) 
का 0 |‏ اعظم 
اعانه (0-)۵872 ]= ع. اعانة = اعانت] 
माली मदद देना, अर्थिक सहायता देना |‏ (مصم.)-؟ 
اعانات २- (à) आर्थिक सहायता, माली मदद । बहु०‏ 
جمع کردن سه 
किसी दरिद्र की सहायतार्थ लोगों से धन एकत्र करना,‏ 
किसी गरीब की मदद के लिए चंदा जमा करना |‏ 
३-चंदा, सहायतार्थ अनुदान |‏ 
اعتاب [६] 8७७‏ )].( 
का 0۱‏ عتبه 
तीर्थस्थान, पवित्र स्थल | =‏ 
اعتبار Lg] ७७७७‏ 
सदोपदेश प्राप्त करना, सीख लेना;‏ (مصل.)-؟ 
अनुप्रेरित होना। २-(.]) आदर, प्रतिष्ठा, संमान,‏ 
गौरव। ३-साख, विश्वास, एतबार। ४-सत्यनिष्ठा,‏ 
ईमानदारी। ५-(बैंक०) वाणिज्य ऋण, व्यापारिक‏ 
६-(.|) वैध :‏ اعتبارات उधार | बहु०‏ 


اعتباراین all>‏ تانرداست. 
बजट निर्धारित करना, नियत करना :‏ (مصم.)-فا 
اعتبارکشاورزی. 
aw‏ بانکی 

बैंक ۱ S 
س بودجه ای‎ 


बजट आवंटन, बजट बॉट : اعتبار عمرانی.‎ 
. سم پخشیدن‎ 
महत्व अथवा संमान का कारण होना | اعتبار دادن‎ = 


ازدرجه ~ ساقط شدن 
साख गिरना, मानहानि होना |‏ 


(. pal) [ع. - ف.]‎ e'tebar-nama(-e) اعشبار نامه‎ 
परिचय-पत्र, प्रमाण-पत्र | 
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= ~ 
सूचना देना, जानकारी देना, ख़बर करना, बताना | 
سا‎ aj ےہ ر‎ 
पता होना, सूचित होना, जानकारी PTI 
س یافتن‎ 
सूचना प्राप्त करना, जानकारी प्राप्त करना | 
(.| am Le] ettela-at اطلاعات‎ 


का 550 | १- ख़बरें । २-(सै०) शत्रु‏ اطلا 
बारे में सैन्य गुप्तचरों द्वारा जुटाई गई सूचना |‏ 
३-सूचना विभाग | ;‏ 
~= آماری 
सांल्यिकीय ۲۱‏ 
2 محر مانه 
गोपनीय सूचना | |‏ 
lst‏ ~ 
सूचना विभाग।‏ 


प्रति गुप्तचर विभाग, जवाबी (खुफिया) विभाग 1 
اطلاعاتی 2013-51 ازع] (ص‌نسب.)‎ 
सूचना संबंधी | 


सूचना-प्रणाली विशेषत: कंप्यूटर में प्रयुक्ती 
~ iS 
सूचना-तंत्र, सूचना-नेटवर्क । : 


टोही विमान | 
ف] (حامص.)‎ - .g]ettela-resand اطلاع رسانی‎ 
सूचना-विज्ञान | 

Lg] ettela-yya(-e) as Jbl‏ (ص‌نسب |مر.) 
१-सूचना, नोटिस । २-संचार माध्यम द्वारा प्रेषित‏ 
अथवा भेजी गई सरकारी सूचना । ३-विवरणिका,‏ 
विज्ञप्ति, बुलेटिन |‏ 


هواپیمای سم 


ے نظامی 
.संचार माध्यम के द्वारा आम लोगों को दी जाने वाली‏ 


सैन्य संबंधी सूचनाएँ। 

[el etiay اطلاق‎ 
१-(..०००») बंधन मुक्त करना, रिहा करना, आजाद 
करना : محبوسین‎ GI २-किसी TE का विशेष 
अर्थ में प्रयोग करना। (امص.)-3‎ मुक्ति, बंधन 
मुक्ति, रिहाई, छुटकारा, आजादी । ४-(.!) समाशोधन 


भुगतान ۱ ५-नामकरण। बहु० اطلاقات‎ 
CD [.(] भाव اطلال‎ 

का बहु० | १- खंडहर, अवशेष | २-शरीर, तन,‏ طلل 

ढाँचा, कंकाल, पंजर। 

اطلسن atlas‏ [معر. یو. [atlas‏ 

१-(.) अतलस, एक प्रकार का रेशमी ۱ 
२-सादा, बिना WE का। ३-(प्राणी) एटलस, 
शीर्षधर, गर्दन की प्रथम कशेरका। ४-(भू०) एटलस, 
मानचित्रावली, नक्शों की पुस्तक। ५-(ग०्ज्यो०) 
नवें आकाश का नतोदर तल। ६-(.६|) एटलांटिक 
महासागर | ७-(ग० ज्यो०) सप्तर्षि तारों में से एक। 

سح زریفت 

= اطلس زرکار» اطلس زرى. | जरबफ्त अतलस कपड़ा‏ 

(UD [J - پوش 229-05 [معر.‎ 

१-अतलस ۷, अतलसी वस्त्रधारी। २-धनी, 
पूँजीपति, धनवान्‌, धनाढ्य, दौलतमंद, मालदार। 
(७५७०) [७ - اطلسی آععلاه [معر.‎ 

= گل‌اطلسی | २-(वन०) पिटूनिया‏ ۱ ۲۷581 اطلس-؟ 
اطمینان [९] etminan‏ 

((مص.)-3 | विश्रामरत होना, सुसताना‏ (مصرل.)-؟ 
विश्राम, आराम, शांति, चैन । ३-निर्श्चितता, बेफिक्री ।‏ 


bb ~ 
मन की शांति, मनःतुष्टि। ii 
~ دریچۂ‎ 

सेफ्टी वाल्व, सुरक्षा वाल्व | 
س دادن‎ 


विश्वास दिलाना, यकीन दिलाना | اطمینان بخشیدن‎ = 
[ع.- ف.] (ص.)‎ etminan-baxs اطمینان بخش‎ 
१-सुखदायी, आरामदायंक | २-विश्वसनीय, यकीनी । 
(3 ~g] etminān-dāštan اطمینان داشتن‎ 
(مصل.)‎ 


१-शांतचित्त होना, प्रशांत होना। २-विश्वस्त होना, 
यकीन होना। اطمینان کردن‎ = 
LS - sletminanyattan اطمینان یافتن‎ 
(مصرل.)‎ 
۱-17 पाना, आराम पाना। २-विश्वास होना, 
विश्वास प्राप्त करना | اطمینان حاصل‌کردن‎ = 
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۱۰۸ 
2 (संगीत) प्राचीन ईरानी संगीत में ४१ प्रकार के 


सभी स्वर | 
).1( اصول اناوه [ع]‎ 
१-दे० اصل-۲ 3-30 اصل-۱‎ ३-(संगीत) ईरानी 
संगीत के सत्तरह मूल स्वर। ४-(ई०न्याय०) 
शरीअत संबंधी सिद्धांत जो मूल रूप से कुरआन, 
हदीस, सर्वसंमति तथा विवेक पर आधारित हैं : 
کتاب» سنت» اجماع» قیاس‌که مراد قرآن کریم واعمال‎ 
و مر دمان مسلمان 3 عقل است.‎ sl. و معصر‎ I ر‎ 
(ق.)‎ Lg] osUl-an ۹ اصو‎ 
सैद्धांतिक रूप से; मूलत:, बुनियादी रूप से, मौलिक 
रूप से, उसूली ۲۱ 
(صنس.)‎ ७ - اصو لی آالا5ه [ع.‎ 
१-सिद्धांतवादी, नियमवादी, विधि-विधान का मानने 
वाला | २-इसलामी धर्मन्यायशास्त्र का विज्ञाता। 
३-इसलामी धर्म सिद्धांतों का टीकाकार, भाष्यकार | 


बहु० اصولیون» اصولیین‎ 
Le] asil اصیل‎ 


सुजात, कुलीन, अभिजात | २-(.) 07‏ (ص.)-3 
३-(..,») विशुद्ध, अमिश्रित,‏ آصال निशाकाल | बहु०‏ 
खालिस ।‏ 

اسب — 


खालिस नस्ल का घोड़ा, असील घोड़ा | 


नैतिक व्यक्तित्व, भद्रता। ae 
گوهر و‎ 









विशुद्ध हीरा, असली ۱ 

اضافه ezafal-e)‏ ]= ع. اضافة = اضانت] 
बढ़ाना, वृद्धि करना, विकास ۱‏ (مصم.)-۱ 
याद‏ (مصم.) -3 २-(-५० विकास, बढ़ोतरी, वृद्धि ।‏ 
करना, स्मरण करना | ४-(व्या०) संयोजन, इजाफ॒त‏ 
लगाना, संबंधकारक चिहून लगाना, एक शब्द को‏ 
दूसरे शब्द से संबद्ध करना, इसमें पहले शब्द को‏ 
संबंधवाच्य (Glan) और दूसरे को IT ala)‏ 
کتاب, جمشید. مرغ ५७‏ جلد, دفتر. لبر لعل.: कहते हैं‏ 
संबंधकारक कीस्वर-मात्रा संकेत (-) इज़ाफृत-ए-जेर,‏ 
के अंत में लगाई जाती है।‏ (مضان) संबंधवाच्य‏ 





žo 
(व्या०) स्वत्वबोधक संबंधकारक, वह संबंधकारक 
जो स्वामित्व अथवा आधिपत्य का अर्थ देता है : 
حسن.‎ SS یوسف»‎ OLS 
تشبیهی‎ 1 
(ano) सादृश्य व्यंजक संबंधकारक, यह उपमा के 
अर्थ का बोध कराता है तथा इसके दो प्रकार है; 
(क) उपमान का उपमेय के साथ संबंध स्थापित 
करना : قد سرو» لب لعل.‎ (ख) उपमेय का उपमान 
केसाथसंबंध जोड़ना بنات نبات» مهد زمین.:‎ ५३५ فراش‎ 
۹50 اضانات‎ 


बढ़ना, वृद्धि होना, अधिक ۱ 
ف]‎ - .p]ezafa(-e)-bar-dast اضافه برداشت‎ 
(امر.)‎ 
(io) बैंक में जमा पूँजी से अधिक निकाला गया धन, 
ओवरड्राफ्ट | 
(. ~|) ezata(-e)-hoyuy اضافه حقوق‎ 
वेतन-वृद्धि.। 
اضافه کار دس . - ف (امز.)‎ 
निर्धारित समय सीमा से अतिरिक्त कार्य, ओवर-टाइम। 
اضافه یه . - ف.] (حامص.)‎ 
अधिसमय भत्ता, ओवर-टाइम भत्ता | 


س شدن 


۱ اضافی 623-1 [<ع. [yy‏ (ص‌نست.) 


अतिरिक्त : کارهای اضانی‎ 
).1( [. اضداد ان‎ 
ضد‎ का बहु०। १-विपर्याय, ; प्रतिकूल, 
विपरीत । २-प्रतिरोधी, प्रतिपक्षी, विपक्षी, प्रतिद्दंद्ी | 
A اضرا ار 1 [ع.] (مصم.)‎ 
ति पहुँचाना, हानि पहुँचाना, नुकसान पहुँचाना, कष्ट 
पहुँचाना, चोट पहुँचाना। 
[2] ezterab اضطرا اب‎ 
(Lae) विश्षुब्ध होना, बेचैन होना, परेशान होना | 
۱-۹ होना, सिहरना, FT, लरज़ना। 
)مص(‎ क्षुब्धता, विकलता, RA, परेशानी, 
अधीरता, व्यग्रता, बेचैनी, अशांति, व्याकुलता। 
बहु० اضطرابات‎ | 
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= 
में संभ्रमित در س ادا خن‎ 
परेशानी में डाल देना, संभ्रमित करना, घबरा देना | 


lL vo‏ فکندن 
ا | ४-(मनो०) मनस्ताप‏ 


७ سو‎ 

मानसिक घबराहट, मानसिक बेचैनी, मन ताप | 
واشت‎ ~ 
परेशान तथा व्याकुल होना, बेकल होना, विकल 

होना, बेचैन होना। 

Lg] ezterar اضطر ار‎ 
(مصل.)-؟‎ असहाय होना, निराश्रय होना, लाचार 
होना,' बेसहारा होना । -lya निस्सहायता, 
लाचारी, बेबसी, मजबूरी, बेचारगी। (مصم)-3‎ 
निस्सहाय बना देना, मजबूर करना, बेसहारा करना, 


बेबस करना | 
(.3) Lg] ezterar-an اضطراراً‎ 
बेचैनी से, परेशानी से, व्याकुलता से; बाध्यता के 
कारण, मजबूरी से, बेबसी से : 
اضطراراً اموال خود را بدو بخشید‎ 
(D Le] azat اضعاف‎ 
ضعف‎ का | 
(مصم.)‎ [.2] टचा اضعاف‎ 
१-निर्बल करना, दुर्बल करना, शक्तिहीन करना, 
कमजोर करना। २-दुगना करना, दूना करना। 


اضعف 2272 [ Ro‏ (صتفط..) 
अतिदुर्बल, अधिक शक्तिहीन, अतिनिर्बल :‏ 


اضعف Gb‏ خدا. 

(D قاعه [ع]‎ el 

का बहु०। १-पसलियाँ। २-(ज्या०) भुजा,‏ ضلع 
पार्शिवक रेखा।‏ 

Te ) Lgl ezlal اضلال‎ 
पथभ्रष्ट करना, भटका देना, गुमराह करना, गलत 
रास्ता दिखाना । 

[. Cr اضمحلال‎ 
g- (مصرل.)‎ नष्ट होना, चौपट होना, बरबाद होना, 


तबाह होना । २-छिन्न-भिन्न करना, तितर-बितर 
करना, विघटित करना ३-(...०.०) लोप, अदृश्यता | 
४-विघटन 





(.]) belaai اطفال‎ - 


-\-4- 





(ice) [ع.]‎ azyay اضیق‎ 


१-अतिसंकीर्ण, बहुत संकरा। २-अतिदुर्गम, बहुत 
कठिन । | 
] ع. اطاعة‎ "०७७ اطاعت‎ 
(مصم.)-؟‎ आज्ञा पालन करना, हुक्म ۱ 
((مص.)-3‎ आज्ञा पालन, आज्ञाकारिता, हुक्मबरदारी, 
फ्रमॉबरदारी। 
اطالت] (مصم.)‎ - JW! g=] etala(-e) اطاله‎ 
लंबा करना, खींचना, ۱ 
سم‎ 
बात को लंबा चौड़ा करना, बतबढ़ाव करना, बात को 
बढ़ाना, कलाम को तूल देना। 
(.]) fg] atebba’ ८ Lbl 
طبیب‎ का बहु० | 
(D Le] atrat اطراف‎ 
طرف‎ का बहु० | 
(ص.)‎ atraf-lyan û افیا‎ | 
सगे संबंधी, संबंधी गण, RAK | طرافیان‎ 
(bo) اتریشی]‎ =] otris-T یشی‎ ۱ 
आस्ट्रियाई (निवासी, वस्तु अथवा भाषा) | कै 
(مصم.)‎ [e] 0 اطعام‎ 
१-खिलाना, भोजन देना, भोजन परोसना। २-क्षुधा 
निवारण करना, भूख मिटाना, पेट भर कर खिलाना। 
(D [<ع. اطعمت]‎ etema(-s) اطعمه‎ 
طعام‎ का Go | i 
(-ع. اطفا.] (مصم.)‎ भाव اطفا‎ 
१-बुझाना, शांत करना २-(विद्युत) ۱ 
Cl (ص‌نسب.»‎ Lg] etfelyyal-e) اطفائیه‎ 
दमकल कार्यालय | آتش نشانی‎ = 
ars) مأمو‎ 


अग्निशमन अधिकारी | آتش نشان‎ = 


का |‏ طفل 

Lp] ettela’ وت‎ 
(مصل.)-؟‎ सूचित होना, जानकारी प्राप्त होना। 
बहु? اطلاعات‎ २-(....००) सूचित करना, सूचना 
देना, जानकारी देना, ख़बर देना। 


۱ Sete: , विच्छेदन, 1۱ 
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न 


३-(संगीत) प्राचीन ईरानी संगीत में ४१ प्रकार के 
सभी स्वर | 





CD [8०० اصول‎ 
१-३० اصل-۱‎ २-दे० Y- pal ३-(संगीत) ईरानी 
संगीत नर सत्तरह मूल स्वर। ४- (ई०न्याय०) 
शरीअत संबंधी सिद्धांत जो मूल रूप से कुरआन, 
हदीस, सर्वसंमति तथा विवेक पर आधारित हैं : 
کتاب» سنت» اجماع» قیاس‌که مراد قرآن کریم واعمال‎ 
و معصومان؟" و مردمان مسلمان و عقل است.‎ sey 
सैद्धांतिक रूप से; मूलतः, बुनियादी रूप से, मौलिक 
रूप से, उसूली तौर पर। 

اصولی [७ - plost‏ (ص‌نسب.) 
१-सिद्धांतवादी, नियमवादी, विधि-विधान द मानने‏ 
वाला | २-इसलामी धर्मन्यायशास्त्र का विज्ञाता।‏ 
३-इसलामी धर्म सिद्धांतों का टीकाकार, भाष्यकार |‏ 


550 اصولیون» اصولیین‎ 
[glasi rol 


सुजात, कुलीन, अभिजात | 3-).( 6,‏ (ص.)-3 
विशुद्ध, 07‏ (ص.)-3 آصال 350 | निशाकाल‏ 
QIRA |‏ 


खालिस नस्ल का घोड़ा, असील घोड़ा | 3 


شخصیت سم 


नैतिक व्यक्तित्व, ۱ 
विशुद्ध हीरा, असली ۱ 

اضافه ezafal-e)‏ ]= ع. اضافة = اضافت] 
१-(....००) बढ़ाना, वृद्धि करना, विकास करना।‏ 
२-(...००) विकास, बढ़ोतरी, वृद्धि | ३-(५.०० याद‏ 
करना, स्मरण करना | ४-(व्या०) संयोजन, इजाफुत‏ 
लगाना, संबंधकारक चिहन लगाना, एक शब्द को‏ 
दूसरे शब्द से संबद्ध करना, इसमें पहले शब्द को‏ 
संबंधवाच्य (Ila) TT‏ 

یه جمشید ‏ مرخ ५५१‏ جلد, دفتر : 

br मासक (८) इजाफृत-ए-जेर, 
संबंधवाच्य (منان)‎ के अंत में लगाई जाती है। 






he 

(ato स्वत्वबोधक संबंधकारक, वह संबंधकारक 
जो स्वामित्व अथवा आधिपत्य का अर्थ देता है : 

OLS‏ یوسف» SS‏ حسن. 

+ تشبیهی 

(ano) सादृश्य व्यंजक संबंधकारक, यह उपमा के 

अर्थ का बोध कराता है तथा इसके दो प्रकार हैं; 

(क) उपमान का उपमेय के साथ संबंध स्थापित 

करना : قد سرو» لب لعل.‎ (ख) उपमेय का उपमान 

فراش باد » بنات نبات» مهد زمین. : केसाथ संबंध जोड़ना‏ 

٩50 اضانات‎ 


बढ़ना, वृद्धि होना, अधिक ۲۱ 
[J - .p]ezafa(-e)-bar-dast اضافه برداشت‎ 


X पूँजी (امر.)‎ 
(io) बैंक में जमा पूँजी से अधिक निकाला गया धन, 
ओवरड्राफ्ट | 
(امر.)‎ ezafa(-e)-hoyuy اضافه حقوق‎ 
वेतन-वृद्धि.। : 
اضاقه کار هت . - ف] (امز.)‎ 
निर्धारित समय सीमा से अतिरिक्त कार्य, ओवर-टाइम | 
ف](حامص.‎ - . pecans aia اضافه‎ 
अधिसमय भत्ता, ओवर-टाइम भत्ता | 
(ص‌نس.)‎ [yy [=ء.‎ 0221 , Lol 
अतिरिक्त : کارهای اضانی‎ र व्र 
4 (DE स اضداد‎ 
"५ के बहु०। १-विपर्याय, ; प्रतिकूल, 
विपरीत । २-प्रतिरोधी, प्रतिपक्ष, विपक्षी, وه‎ 
% ( اضر | 7 ]¢[ (مصم‎ 
भते पहुंचाना, हानि पहुंचाना, नुकसान 7 
पहुँचाना ८ पहुँचाना, नुकृसान पहुचाना, कष्ट 
, चोट पहुँचाना TRANG 


Cell‏ 4 سدن 


| 

1 lel ezterāb “> | اضطرا‎ 

۳ Pee होना, बेचेन होना, परेशान होना । 

H होना, सिहरना, PITT, लरज़ना। 
vad) भुन्धता, विकलता, विक्षोभ, परेशानी, 


Wo त बेचैनी, अशांति, व्याकुलता। 
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> Fas ۱-اصل‎ 
१-जड़, मूल; नींव, आधार, बुनियाद । २-कुल, परिवार, 
वंश, जाति, नस्ल, घराना। बहु० اصول‎ ३-मूल 
स्थान, उद्गम स्थान, मूल स्रोत اصل او از تهران است.:‎ 
४-नियम, सिद्धांत : اصل برانت» ۰ اصل ارشمیدس.‎ 
५-मौलिक, असली : اصل شناسنامه.‎ 


> ایاحه 


(इ०न्याय०) वर्जनाहीनता का सिद्धांत | 


तर्क विद्या का एक सिद्धांत जो कि RS 
स्वीकार्य होता है तथा अन्य सिद्धांतों को प्रमाणित 
करने के लिए प्रयुक्त होता है : اصل موضوعه‎ 


सिद्धांतत:, आधारिक रूप से, मूलतया। 
(ص.)‎ asl -اصل‎ ۲ 
(आ०बो०) विशुद्ध, खालिस : جواھراصل‎ 
(مصم.)‎ [g] oslāh اصلاح‎ 
१-ठीक करना, सुधारना, सँवारना, व्यवस्थित 
करना, ताल-मेल बैठाना, मेल मिलाना। २- (दाढी 
और सिर के) बाल बनाना | बहु० اصلاحات‎ 
bl =~ 
कृत्रिम साधनों (कृषि उपकरणों) द्वारा कृषि भूमि को 
उन्नत करना। 
دیتی‎ ८ 
सोलहवीं शताब्दी में पश्चिमी यूरोप में ईसाई धर्म- 
सुधार हेतु आंदोलन, धार्मिक सुधार। 


सिर के बालों की कटाई, हजामत, केश-विन्यास। 
اصلاح صورت.‎ म 


अच्छा हो जाना, बेहतर हो जाना, ठीक हो जाना, 
संवरना, सुधरना। 
(.D [९] estah-at صلاحات‎ 
اصلاح‎ का ۱ 3 | 
(ص‌لیا.)‎ [3 - .p]estah-pazir صلاح پدیر‎ 
संशोधनीय, सुधारने योग्य । 5 
اصلاح بشو, اصلاح شدنی» اصلاح ناپذیر.‎ : 
ف (مصم.)‎ - . E صلاح دادن نت‎ 
समझौता कराना, मेल करा देना, सुलह कराना | 





-\ V- 








peas [ازع]‎ eslāh-talab اصلاح طلب‎ 
(राज०) वाला, सुधारवादी । ee a 
ف] (مصم.)‎ - .g]eslāh-kardan اصلاح کردن‎ 
१-ठीक करना, सुधारना, संवारना। २- چ‎ और 
सिर के) बाल बनाना अथवा बनवाना, केश-विन्यास 
करना। 
ف] (مصل.)‎ - .pleslah-yattan اصلاح یافتن‎ 
सुधार होना, मरम्मत ۱ 
(.D eslahiyya(-e) اصلاحیه‎ 
(कानून अथवा प्रलेख) संशोधन : 
قرار داد.‎ 4> Lol نقسه»‎ 4.> Lol اصلاحيهة قانون»‎ 
(ق. نفی)‎ ] dere Jol 
कदापि नहीं, हरगिज, कभी नहीं; नितांत, बिलकुल; 
मूल रूप से, मूलतः, मौलिक ۱ 
(. sal) as-o-nasab اصل و نسب‎ 
कुल, खानदान, वंश, नस्ल। 
(.] Le] aslat-e) alol 
संख्या, अदद। (लकड़ी, वृक्ष अथवा शहतीर आदि के 
लिए संख्यावाचक शब्द, जैसे, नग, दाना, ठो) : 
اصله در خت گر دوه‎ ۵ 
lea) ف]‎ - olas j 
१-बुनियादी, आधारिक, आधारी, आधारभूत, om | 
२-प्राकृतिक, अंतर्निहित। وصلی» عارضی.‎ * 


३-वास्तविक, असली, ۱ 
(.1) 89-09 اصلیت‎ 
वास्तविकता, यथार्थता, 0 


Le]asam(m) pol‏ (ص.) 
s fee‏ صم 550 बहरा, बधिर।‏ 


).1( [. dont اصناف‎ 
صنق‎ का 350۱1 १-व्यापारी, | २-प्रकार, 
तरह, किस्म। 

(.) 04 ] asvat اصوات‎ 
صوت‎ का 550۱ १-स्वर, alt, आवाज, वाणी। 
२-(व्या०) विस्मयादिबोधक ध्वनि, वह शब्द जो 
प्रशंसा, आश्चर्य; पुकार, विनती, फरियाद; भय; 
स्वीकृति; आभार प्रदर्शन; भर्त्सना, चेतावनी अथवा 
सावधानी का संकेत करने के लिए बोले जाते हैं : 

ای» ८५७ 2) clas dy cul‏ خنک. 
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-\:1- 
4 درگفتار» رای»‎ ~ 
ठीक तथा उचित राय, विचार व्यक्त करना अथवा 
बात कहना; कार्य को ठीक ढंग से करना। 
२-बाण का लक्ष्य पर लगना, तीर का निशाने पर 
लगना। 






Fee? 


टकराना, टक्कर लगना, जा लगना : 
سرم به دیوار اصابت کرد و زخمی شد.‎ 
बह (.1) 88806 اصایع‎ 
اصبع‎ का बहु०। 
BL ع.‎ =Jasalat اصالت‎ 
(مصل.)-؟‎ कुलीन वंश का होना, कुलीन होना, 
अभिजात होना । २-कुलीनता रखना, उत्कृष्ट होना, 
श्रेष्ठ होना | (امص.)-3‎ कुलीनता, उत्कृष्टता | 
رای‎ = 
विचार का सुनिश्चय, विचार मूल | 
४-(.]) शुद्धता, यथार्थता | 


سود خانوادگی 
अभिजात परिवार, कुलीन वंश |‏ 

اصالت داشتن plasalat-dastan‏ - ف] (مصل.) 
१-अभिजात अथवा कुलीन वंश से ۱‏ 
३-विशुद्ध होना, असली होना ।‏ اصالت-۲ २-दे०‏ 
४-वंश की जड़ें मजबूत होना। ५-पारिवारिक‏ 
परंपराओं तथा वांशिक नैतिकता में सुदृढ़ होना :‏ 
هم اصالت خانوادگی داشت هم در رفتار وگفتارش 
اصالت a‏ چشم می خورد. 
اصاله asalatan‏ [ع = اصالتا] (ق.) 

अपनी ओर से, अपनी तरफ से। Us; * 
(D Fe] ०५७७ اصباح‎ 


का बहु० |‏ صیح 
اصیع Le] esba'‏ )].( 
اصابع 550 अँगुली, उँगली।‏ 
اصح (ab) Lg] asah(h)‏ 
बहुत ठीक, ज्यादा सही |‏ 
اصحاب Le] ashab‏ (ص.) 
का 350 | १-सहज-मित्र, साथी, मित्र, संगी,‏ صاحب 
हमजोली, अत्यंत घनिष्ठ मित्र, अंतरंग; सहचर,‏ 
हमराही। २-स्वामी, मालिक; धारक, अधिग्राही,‏ 
कृब्जेदार। ३-हजरत मुहम्मद साहिब के साथी,‏ 


सहाबी, सहाबा | صحابه‎ = 
il رسول‎ ~ 
इसलाम के पैगंबर हजरत मुहम्मद के साथी तथा 
सहयोगी, सहाबी। صحابه‎ = 
(ai o) [.¢] as Lol 
अतिसत्यनिष्ठ, बहुत सच्चा | ई Ko 
لع (مصرل.)‎ esrar اصرار‎ 
दृढ़ रहना, डटे रहना, जमे रहना, अड़े ۱ 
(.D [stabulum. Y اسطیل» معر.‎ =]establ اصطیل‎ 
१-(चौपायों के रहने का) खरक, 55 घेरा, 
अस्तबल। २-नाँद, Stat | 
(مصم.) تشن‎ Fg] estefa’ ८ ukol 
चुनना, छॉटना, चयन करना, वरण करना, पसंद 
करना। 
[ع]‎ estekak اصطکاک‎ 
(مصم.)-؟‎ रगड़ना; RET ۱ ((مص.)-3‎ (भौतिकी) 
रगड़, घर्षण | Fo اصطکاکات‎ 
lel estelah اصطلاح‎ 
(مصم.)-؟‎ वर्ग विशेष द्वारा शब्द 1577 | २-(. al) 
पारिभाषिक शब्द | 350 اصطلاحات‎ 


पारिभाषिक शब्द प्रयोग करने वाले | 


पारिभाषिक शब्दावली में, पारिभाषिक रूप में, दूसरे 
शब्दों में, अन्य शब्दों में | 
(ق.)‎ estelah-an اصطلاحاً‎ 
पारिभाषिक रूप में, अन्य शब्दों में । 
(bo) [3 - [ع.‎ estelah-T اصطلاحی‎ 
| 


पारिभाषिक अर्थ | 
(aio) [ह] 7 اصغر‎ 
लपुतर, कनिष्ठतर । बहु० اصاغره. اصفرون‎ स्त्री० صغری‎ 
~ عالم‎ 

मानव, मनुष्य, आदमी, इनसान। 
معر. اسپهان = اصفاهان]‎ =] esfahan اصفهان‎ 
(>l) 
ईरान का एक महानगर, इस्फूहान | z 
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= [ask LS cask (اشکاسمی‎ ask Sl- A 
१-बूँद। ٩-3, अश्रु । آب دیده.‎ Ks 





(ला०) टसुए, झूठ-मूठ के आँसू, मगरमच्छ के आंसू | 
२-धोखा, छल-कपट, प्रपंच | 


w 
पछतावे के आँसू, पश्चात्ताप के अश्रु | اشک ندامت‎ = 
[arsaka پپ.‎ carsak ارشک‎ =] ask ۲-اشک‎ 


(rl) 
LAK राजवंश के संस्थापक का नाभ 
اشكانيان-3‎ राजवंश के राजाओं की उपाधि | 
(.]) [३९४1.....] eskaf اشکاف‎ 
१-अल्मारी.1 २-मेज की ۱ 
CD be] 93 اشکال‎ 
شکل‎ का 350 ۱ १-प्रकार, किस्म, तरह; जाति, वर्ग | 
२-आकृति, चित्र, आकार, तस्वीर, फोटो । 


~ اقلید 
(ज्या०) यूक्लिड ज्यामिति। BS‏ 


(ज्या०) ज्यामिति रेखाचित्र । 

[६] eškāl اشکال‎ 
(مصل.)-؟‎ कठिन होना, मुश्किल होना, ۲ 
होना। २-पर्दा पड़ जाना, भ्रम में पड़ जाना, 
संदेहजनक हो जाना। ((مص.)-3‎ कठिनाई, बाधा, 
दुश्वारी। ४-मीनमेख निकालना, बाल की खाल 
निकालना, TRT करना। बहु० ०४७ 
५-(.) जटिल समस्या, कठिन समस्या। 


م< هندسی 


समस्या का उपाय पूछना, कठिनाई का हल पूछता | 


= زر اه 

अबाध्य होना, आपत्ति j होना : | ह 
م: می توانم بروم؟ گفت : اشکال ندارد» برو.‎ 
(40,0) 8 alud 3 اشک‎ 

अश्रुपूर्ण, आँसुओं से भरा हुआ, आँसुओं ۱ 
لتر اشی کی سس یاک .- ف.] (حامص.)‎ (Kal 
TRT, मीन-मेख ۱ | 
[3 [ع.-‎ eskal tarasidan شکال تر اشیدن‎ 


मीन-मेख निकालना, नुक्‍ताचीनी करना | 


-۱۰8- 





اشکانی 250-01 (ص‌نسب.) 
اشکانی संबंधी ۱ ईस्वी पूर्व कालीन ईरान के‏ امک 
اشکانیان राजवंश के संस्थापक का नाम | बहु०‏ 
اشکبار al) ask-bar‏ ( 
= اشک ریز | रोने वाला, आँसू बहाने वाला‏ 
اشکباری 2300277 (حامص.) 
आँसू बहाना |‏ 
اشک ریختن 25-720 (مصل.) 
आँसू बहाना |‏ 
اشکریزی ask-rizd‏ (حامص.) 
१-आँसू बहाना, रोना, रुदन | २-(चिकि०) आँखों से‏ 
पानी का अश्रुप्राव आँखों से पानी जाना।‏ 
اشکنه e3kana(-e)‏ ]= اشکن = شکر] CD‏ 
१-सिलवट, Bu, बल, तह, मोड़, शिकन। २-एक‏ 
व्यंजन जो तेल, पानी, सूखी सब्जी, प्याज, अंडे और‏ 
आटे से तैयार किया जाता है तथा कभी-कभी इसमें‏ 
पालक भी मिलाया जाता है, सब्जी आदि से बनाया‏ 


गया आमलेट | 

=]asktibal-e) a Sul‏ اشکو = اشکوب = آشکوب] 
e (.])‏ 

तल, मंजिल, खंड : 


یک اشکوبه» یک طبقه؛ دو اشکوبه» دو طبقه 
اشل 50 [ذر. ‘échelle‏ نردیان؛ مقیاس» پایه] (1.) 
सरकारी कर्मचारियों का पद।‏ 

वेतनमान | Pre 

bel ešme'zāz از‎ || 

१-(. ००) घिन खाना, घृणा होना, जुगुप्सा होना। 
२-(. ००) घृणा, नफरत, धिन | 

(.!) [-¢] ashab اشهب‎ 

-खाकी रंग, मटियाला रंग। र-खाकी रंग का 


घोड़ा । 
(ii) [. shar اشهر‎ 
सुप्रसिद्ध, सुविख्यात ˆ IE 
(. اش]‎ = .G - Lal 
‘om का बहु० ۱ z: धि पणी شیا‎ 


(Ja) اصابة]‎ p=] 63808 اصابت‎ 
१-उचित स्थान पर पहुँचना, सही जगह पहुँचना। 
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a Ce] asrat اط‎ || 
شرط‎ (Sart) और شرط‎ ara) का बहु०। 
Wee oi CD شراف 5۲ھ [ع]‎ 
संभ्रांत, कुलीन, अभिजात । 2 
Lz] 1 اشراف‎ 
(مصرل.)-؟‎ नीचे देखना, (ऊपर से) नीचे की ओर 
देखना । २-अवगत होना, सूचित होना, जानकारी होना, 
ज्ञान होना। ३-उठना, निकलना, उभरना। 
((مص.)-۷‎ अवलोकन, दृष्टिपात। ५-(.]) 
दृश्यमानता | 

- gals س‎ 
देखना, जान लेना, समझ जाना, भाँपना; दृश्यमान्‌ 
होना | 

اشراف منش asraf-manes‏ (صمر.) 
राजसी स्वभाव का, अभिजात स्वभाव का |‏ 

اشراق esray‏ لع( 
g- (La) चमकना, उद्दीप्त होना, प्रकाशमान ۲۱‏ 
उजाला करना, रौशन करना, रौशनी‏ (مصم.)-3 
करना। ३-(..,०५) विकिरण; दीप्ति, द्युति, प्रभा।‏ 

~ حکمت‎ 
(दर्शन०) उद्‌बोधन, आध्यात्मिक अथवा बौद्धिक 
प्रकाश संबंधी सिद्धांत, जो इसलाम में शेख शहाबुद्दीन 
सुहरवर्दी द्वारा प्रस्तुत किया गया | 550 اشراقات‎ 
४-अंत:प्रज्ञा, विचार-निरपेक्ष ज्ञान, सहजप्रज्ञा। 
५-अंतर्ज्ञानवाद, अंत:प्रज्ञावाद | 
ف.؛ ع.6578(70۷] (ص‌نسم.)‎ - दत اشراقی‎ 
اشراق-8‎ संबंधी : اشراقیون» 850 حکمای اشراقی.‎ 
اشراقیین.‎ २-अंतर्ज्ञानवादी | 

اشرف asraf‏ (ص‌تفض) 
अतिश्रेष्ठ, अत्युत्तम, श्रेष्ठतम, उत्कृष्ट |‏ 

سح مخلوقات 
(ला०) सृष्टि प्रवर, मानव-जाति, मनुष्य-जाति।‏ 

حضرت ص 
यह संबोधन अथवा आदरसूचक शब्द राष्ट्रपति और‏ 
HÊRÎ के लिए प्रयुक्त होता है, महामहिम |‏ 










دی _— ف. (ص‌نس..» امر.) 


lms 
अशरफी, सोने का एक ईरानी सिक्का जो इरान में 


पुराने समय में प्रचलित था और काजार शासनकाल - 


के अंतिम दिनों में इसका वज्न 18 नुखुद (की इकाई 
जो लगभग डेढ़ ग्राम के बराबर है) था। आजकल 
तीन प्रकार की अशरफियाँ प्रचलित हैं: (१) 
یک ترمانی‎ जो एक मिस्काल सोने के भार बराबर 
है। (२) پنج هزاری‎ जो % मिस्काल सोने का होता 
है। (३) دوھزارى‎ जो ४ मिस्काल सोने का होता | 
(D ۱-اشعار »52ه(ع)‎ 
^ (३61) का 3750 | प्रशस्ति काव्य; पद्य; गीत; छंद | 
(1) ] sees ۲-اشعار‎ 
شعر‎ (5४४) का 550 | (अप्र०) केश, ۱ 
(مصم.)‎ lel es'ar اشعار‎ 
सूचित करना, सूचना देना; जानकारी देना, बताना | 
[3 - .pjes‘ar-dastan اشعارداشتن‎ 
٩0 اشعار‎ (७३7). 
7(ع (ص‌تنن.)‎ peal 
१-सुकवि ۱ २-महाज्ञानी, ۱ 
(D [.६] ase'a(-e) asal 
१-किरण, रश्मि। २-किरण पुँज। बहु० ४५८ 
(.) [६] اشغال وه‎ 
شغل‎ का बहु० | १-व्यवसाय, धंधे, पेशे | २-व्यस्तता। 
sls Jesyal اشخال‎ 
१-(.,५००) काम में लगाना, करना, व्यस्त 
करना | २-अधिग्रहण करना, कब्जा HEA | ३-सेना 
शरा किसी स्थान पर कृब्जा करना | बहु० اشنالآات‎ 
४-¬(. | ,००) व्यस्त होना : 
خواستم زنگ بزنم» تلفن اشغال بود.‎ 
ص‌نس..)‎ ) [3 - .¢] esyal-i اشفا‎ 
अधिग्रहित, फ में ली हुई कि ae 
اراضی اشغالی» منطقه اشغالی.‎ 
हीनभाग्य, भाग्यहीन ona gets 
: CD [ls [ع - ف.‎ 25703 ८ Lisl 
شتی‎ फा बहु० | 
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= rp) 
[ع. - ف] (ص‌نس.)‎ ٥51٥۲۸1 اشتراکی‎ 
सहकारिता; साझेदारी, ۱ 


مرام صه 


Le] ०४०४ اشتعال‎ 
(مصم.)-؟‎ (अग्नि) जलाना, ज्वलित करना। 
VIPAT, भड़काना। (مصل.)-3‎ आग का लपटें 
पकड़ना, आग फैल जाना,-आग के शोले निकलना। 
((مص.)-۷‎ दाहन, प्रज्वलन। ५-उत्तेजन। 
बहु० اشتعالات‎ 


कम्युनिज्म, साम्यवाद। 


Lg] esteyal اشتغال‎ 
१-(.. ५) कार्यरत होना; व्यस्त होना, काम में जुटा 
होना। -lad कार्य संलग्नता, व्यस्तता, 
कार्यरतता | Fo اشتفالات‎ 


sasl یسم‎ 


कार्यरत होना, काम में व्यस्त ۱ 
ورزیدن‎ — 
कार्य शुरू करना, किसी काम को हाथ में ۱ 
[६] esteyay اشتقاق‎ 
(مصم.)-؟‎ व्युत्पत्ति निकालना। २-(.|) (RT) 
व्युत्पत्तिशास्त्र, व्युत्पत्ति विज्ञान | ३-(व्या०) एक ही 
धातु से व्युत्पन्न विभिन्न शब्दों की संरचना, एक 
प्रकार का अलंकार | ४-(अलं०) शब्दालंकार, जिसमें 
एक अथवा अनेक वर्ण का क्रमबद्ध प्रयोग होता है, 
वृत्यानुप्रास। 
(.]) ی‎ 4 =] ostolom et 
१-छीनना, झपटना, | २-अपने शौर्य की 
शलाघा, डींग | ३-धौंस, रौब | ४-अत्याचार, उत्पीड़न, 
जुल्म। 
(مصل.)‎ ostolom-kardan اشتلم کر دن‎ 
१-छीनना, अधिग्रहण करना, बलपूर्वक लेना। 
२-उद्दंडता करना, असभ्यता प्रदर्शित करना; क्रोध 
करना; धौंस-डपट करना, रौब जमाना | ३-अत्याचार 
करना, जुल्म करना, उत्पीड़न ۲۱ oe 
Le] estemal اشتمال‎ 
بو‎ ) 357 करना, परिवेष्ठित करन 
[मिलित करना, शामिल करना, समाविष्ट करना | 
२-(...००) परिवेष्टन, घेराव। बहु० اشتمالات‎ 





-\ Y- 


اشتهاء ap =jesteha‏ ف. : اشتها] 

इच्छा करना, कामना करना। २-भूख‏ (مصم.)-1 
इच्छा,‏ (امص.)-3 | लगना, खाने की इच्छा होना‏ 
कामना | ۷-۳ भूख, बुभुक्षा, खाने की.इच्छा |‏ 
با سہ 





TIS, भूखा, क्षुधातुर । 
जिसे भूख न हो। 


~ 


ش ~ 

१-खुश खुराक, खाने का शौकीन, अच्छा खाने 
वाला। २-(ला०) लालची, लोभी। 

६ کور شدن‎ ४” 
भूखःमर जाना, भूख ख़त्म हो ۲۱ 

(GI esteha-avar اشتها آور‎ 

क्षुधावर्धक | 
(Ja) ف]‎ - .p]esteha-dastan اشتها داشتن‎ 


(खाने अथवा पीने की) इच्छा होना, अभिरुचि होना । 
[2] estehar اشتهار‎ 
(مصرل.)-؟‎ प्रकाश में आना, उद्घाटित हो जाना; 
प्रकट हो जाना। २-नामवर होना, नामी होना, 
प्रसिद्ध होना, ख्याति प्राप्त होना | (امص.)-3‎ ख्याति, 
प्रसिद्धि, कीर्ति, नाम, यश। बहु० اشتهارات‎ 
(Jae) [3 - .e]estehar-yattan اشتهاریافتن‎ 
ख्याति प्राप्त होना, नामी होना, प्रसिद्ध होना, यश 
पाना। 
(Jan) [3 - plestyaydastan اشتباق داشتن‎ 
उत्सुक अथवा इच्छुक होना, उत्कंठित होना, 
लालायित होना, कामनामय होना | 
(صتفض.)‎ [६] [2 شجع‎ SI 
बहुत बहादुर, अतिसाहसी, बहुत दिलेर | प 
(.1) Le] asxas اشخاص‎ 
yous का | 
(ص‌تفد.)‎ lel asad(d) اشد‎ 
अधिक कठोर, अधिक कड़ा, बहुत दृढ़, ۱ 


(. Le] asra 2 
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= [3 - .p]esara(-e)-Sodan اشاره شدن‎ 
१-इंगित होना, इशारा होना | २-आदेश अथवा आज्ञा 

का जारी होना | 
اشاعت 52 [-ع. اشاعة = اشاعه]‎ 
(مصم)-؟‎ (सूचना आदि का) प्रकट करना, 
उद्घाटित करना, प्रकाश में लाना। २-फैलाना; 
प्रचार करना; प्रसारित करना। ३-(.|) (विधि०) 
संमिलित स्वामित्व, संयुक्त आधिपत्य, साझे का 
स्वामित्व; साझे की जायदाद, शामलाती संपत्ति। 
اشاعة = اشاعت]‎ p=] ०5६००) اشاعه‎ 

go اشاعت‎ 


- سے اکاذیب‎ 
झूठी ख़बरें फैलाना, निराधार बातें फैलाना,-अफृवाहें 

फैलाना। 
س دادن‎ 


फैलाना; प्रचार करना | اشاعه یانتن.‎ ४ 
(HE gj asbah اش‎ 
شبح‎ का बहु० । १-शरीर, जिस्म, ढाचा, अस्थि पिंजर | 
२-प्रतिबिंब, परछाईं, साया । ३-भूत-प्रेत; वेताल । 
[gç] ešba' bat 
(مصم.)-؟‎ संतुष्ट करना, तृप्त करना । 07 
रंग करना; गहरे रंग में रंगना, गहरा रंग चढ़ाना। 
३-(. परिपूर्णता, प्रचुरता, अतिशय, बहुलता। 
४-(अंत्यानु०) दी्ीकरण, बढ़ाव। 


~ شدن 


४‏ کردن 
१-ढेर लगाना, जमा करना । २-लकड़ी की सुरक्षा‏ 
के लिए कीटनाशक दवाई ۱‏ 

: ` (La) bel esbah اشیاه‎ 
समान होना, अनुरूप होना, सदृश होना । 
१-(..ध.००) आवृत होना, ढका रहना, छुपा रहना, 
गुप्त रहना | २-समान होना, सदृश होना, अनुरूप 
होना, एक जैसा होना । ३-(.)) त्रुटि, भूल-चूक; 
गलती। Fo اشتباهات‎ 

”» لفظی 


बोलने में आकस्मिक भूल । 


= به حد اشباع رسیدن | संतृप्त होना‏ 


یج 


गलती करना, भूल करना, चूक ۱ È 
کسی را گرفتن‎ ~ 
किसी की गलतियों को पकड़ना, त्रुटियाँ निकालना; 
नुक्ता चीनी करना, मीनमेख़ निकालना | 
کسی را از سہ در آوردن‎ 
किसी की त्रुटियों की ओर उसका ध्यानाकर्षित करना, 
किंसी का ध्यान उसकी गलतियों की ओर दिलाना | 
انداختن‎ — al, کسی‎ 
किसी को भ्रम में डालना, भ्रमित करना I 
کسی را - گرفتن‎ 
शंका अथवा भूल से किसी को अन्य व्यक्ति समझ 
लेना। 

Fe] estebah-an LoL!‏ اق.) 
= اشتباهی | भूल से, गलती से, त्रुटिपूर्वक‏ 
اشتباهکاری .g]esteban-kard‏ - ف] (حامص) 
त्रटिपूर्ण कार्य; भूल से किया गया कार्य ।‏ 

اشتداد estedad‏ [ع] 

कठोर होना, सख्त होना | R- (yal)‏ (مصل.)-؟ 

कठोरता, सख्ती। (مصل)-3‎ दृढ़ होना, मजबूत 

होना, पक्का होना | ४-सबल हो जाना | ५-(...०.०) 
बल प्रदर्शन । 

اشتراء plester‏ ف. : = اشترا] (puaa)‏ 

१-क्रय करना, खरीदना | २-बेचना, विक्रय करना | 

[e] esterak اشتراک‎ 

(ae) साझीदार होना, साथी होना, सहयोगी 

होना। २-(. ,. |) साझेदारी, भागीदारी, सहकारिता, 

| ३-(अल०) वक्रोक्ति। ४-अंशदान; चंदा, 

اشتراک گاز» اشتراک تلفن» اشتراک روزنامه. : शुल्क‏ 

< روزنامه پا مجله 

समाचार पत्र अथवा पत्रिका का चंदा, पूर्वक्रयी शुल्क । 

Ro اعتراکات‎ ۱ 


erty, भिन्नार्थक शब्द, यमक : . iene 
सहकारिता | rR: 


30 z 


श्र” 
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ह (ला०) बाह्य, बाहरी, ऊपरी। 
CD ]ع[‎ ६180 اسناد‎ 
سند‎ का बहु० | प्रत्यय पत्र, परिचय पत्र, प्रमाण पत्र 
विलेख पत्र, पट्टा; दस्तावेज | 1 
( los) ت‎ (> ~ 
(o, विधि०) व्यापारिक प्रलेख, विनिमय पत्र। 
شت احوا‎ > 
(सर०,विधि०) १-रिकार्ड पुस्तिका | که‎ 
पुस्तिका | 
[2] esnad اسناد‎ 
(مصم.)-؟‎ श्रेय देना, विशिष्ट करना; से याद 
कराना, स्मरण कराना | २-दे० استناد‎ ३-(व्या०, 
अर्थ०वि०) विधेयन, गुणवाचक : 
چوانمرد بخشنده است» دروغگو رستگار نیست.‎ 
۹80 اسنادات‎ 
ف.] (مصم.)‎ - .pJesnad-dadan اسناد دادن‎ 
संबंधित करना; श्रेय देना । 

أسود [६] 8७४५००‏ (ص.) 
१-बहुत काला, बिलकुल काला | २-काला बड़ा सर्प,‏ 
काला नाग |‏ 

iy] osva(-e), eS.- ۵ اسو‎ 
(ص.)-؟‎ अगुआ, मार्गदर्शक | २-(.|) मार्गदर्शन | 
३-(. उदाहरण, नमूना, मॉडल : اسر: شجاعت‎ 

[e] eshal اسهال‎ 
(مصل.)-؟‎ अतिसार ग्रस्त होना, पेट ۱ 
٩-).صما(‎ पेचिश, दस्त, अतिसार | شکم روش‎ = 
(चिकि०) खूनी पेचिश, रक्‍त अतिसार | ss 

= دیسانتری» اسهال دموی. 

CD [el] asham اسهام‎ 
سهم‎ क | 

اسهل kel ashal‏ (ص‌تفض) 

अधिक आसान, अधिक सुगम । 
(.1) [acide . 3] 0 اسید‎ 
(रसा०) अम्ल, तेजाब, एसिड । 
(ص.)‎ [६] asir اسیر‎ 
१-कारावासित, कैदी, बंदी । २-बंधक; दास, गुलाम | 





NN 


550 (اسرا)‎ .1...1 ३-ग्रस्त, संतप्त, कष्टमय स्थिति 
में फंसा हुआ : اسیرغم‎ ४-युद्धबंदी, जंगी कैदी, जंग 
का कैदी। اسیرجنگی‎ = 
ف] (مصل.)‎ = .gJasii-sodan اسیرشدن‎ 
पकड़ा जाना, फॅसना, धर लिया जाना | 
ف] (مصم.)‎ - -p]asir-kardan اسیرکردن‎ 
पकड़ना; बंदी बनाना, कैदी बनाना; जेल में डाल देना | 
اسیرگرفتن‎ # 
1 ف. (حامص.)‎ - न asir- اسیر ی‎ 
बंधन, कैद, ۱ 
اش 25 (ضه.)‎ 
तृतीय पुरुष एकवचन व्यक्तिवाचक अवियोज्य 
सर्वनाम, कर्मवाचक क्रिया रूप (بصورت مفعولی)‎ : 
سپردش = بدوسپرد.‎ 
कर्त्ताकारक क्रिया रूप ار را : (ناعلی)‎ cus گفتش‎ 
संबंधकारक خانه اش» کتابش : (اضانی)‎ 
[lel = [=ع. اشارة‎ ٠53٨ اشارت‎ 
(مصل.)-؟‎ हाथ से इशारा करना, किसी ओर इशारा 
करना। २-(.|) (सांकेतिक) आज्ञा, अनुदेश, आदेश | 
(مصم.)-3‎ इशारों से कोई बात समझाना। ४-(.|) 
इंगित, संकेत, इशारा । ५-(. eal) वक्‍तव्य, आख्यान, 
वृत्तांत | ६-मत, राय। ७-विचार-विमर्श, HIT | 
८-(.]) उपदेश, शिक्षा, सीख, नसीहत । ९-(सूफी०) 
श्रुति, इलहाम; आविर्भाव | 
(Lae) ف]‎ ~.pJesarat-dastan اشارت داشتن‎ 


किसी वस्तु को निर्दिष्ट करमा, किसी वस्तु की ओर 
इंगित करना | 
ف. = آشاره‌کردن]‎ - p]esarat-kardan اشارت کردن‎ 
(مصرل.)‎ 
१-दे० اشارت-۱‎ २-आदेश देना, आज्ञा = 
रे-दे० اغارت-۳‎ ४-व्याख्या देना, वर्णन करना | 
५-मंत्रणा करना, विचार-विमर्श करना | ६-उपदेश 
देना, सीख देना, नसीहत देना | 


देठ ७,८7 198840 اشاره‎ 


तर्जनी | 3 
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= द्वारा प्राकृतिक आकृतियों को अंकित किया 
जाता है। २-एक प्राचीन अरबी लिपि का नाम। 
(D [६] 0 peal 
१-नाम। २-उपाधि, पदवी; शीर्षक ۱ ३-प्रसिद्धि, 
ख्याति, नाम । ४-(व्या०) संज्ञा : 

مرد» زن؛ اسب شتر ؛ خاله» سنگ. 
५-(सूफी०) खुदा का गुण, धर्म आदि सूचक ۱‏ 
اسامی» اسما (اسماء) बहु०‏ 


~ آلت 
استرد» تابه» رنده» ८०५४‏ ماله. : उपकरण द्योतक संज्ञा‏ 
سح اشارد 

(व्या०) संकेतवाचक सर्वनाम :‏ 
ळा‏ این‌میز این درخت؛ آن مرد» of‏ خیابان 
آن نامه. 
= اعظم 

अल्लाह का मुख्य ۱ 

= جامد 


سره کود. : द्र्व्याथक संज्ञा‏ 
سح چمع 
` دسته. رمه, گله, طایفه. : (व्या०) समूहवाचक संज्ञा‏ 
i‏ جسن 
(व्या०) जातिवाचक संज्ञा :‏ 
درحت» کود» اسب؛ و جون خواهند 353 شود डा‏ 
nla‏ انزایند : درختی» کوهی» اسبی. 


= عام 
اسم جنس दे०‏ 
feb >‏ 
कर्तृवाचक संज्ञा :‏ ( 770 
५१०००)‏ روندد» کنتدد» RCE‏ 
= فامیل 
पारिवारिक ٩۱‏ 
77 مرکب 
پاپرش» دستبند. : संयुक्त संज्ञा‏ 
या‏ مشتق 
(व्या०) व्युत्पत्तिक संज्ञा |‏ 
”= محدر 


(emo) क्रियार्थक संज्ञा : a 
اسم مصدر در‎ ge دانش, مار » > نشانه‎ 
: عبارتست از‎ ००२ 
روش یوسن › منشت.‎ 2 peste D "> == 


है। -۲‏ 3 -دار : کشتار: دیدار. 
-Y‏ 3 : حنددء Jb cas‏ 





1 معرفه‎ = 
निश्चयात्मक संज्ञा । 
(ano) अकर्मक HAT संज्ञा : برده» زدە.‎ 


x ८४४८५० 2 
(व्या०) भाववाचक सज्ञा : 
رنحش» دانش» سنیدی» هرش.‎ 


مفعول 
om‏ 


z‏ مکان 
(ano) स्थानवाचक संज्ञा |‏ 
= نکر 
अनिश्चयात्मक संज्ञा |‏ 
بد در کردن 


(आ०्बो०) किसी का नाम निकल जाना, बदनाम 
होना اسم کسی بد در رنتن‎ ® 

).( اسماء 8 (ع.» ف. : اسما]‎ 
اسم‎ का 350 ۱ १-नाम, अभिधान | R- (कु०्टी०, 
सूफी०) अध्यात्म, धर्मशास्त्र, ज्ञान-विज्ञान । 
سماعیلی] (ع. - ف.)‎ -[ esmai- اسماعیلی‎ 


(ص‌نس..) 
इस्माइली पंथावलंबी, इस्माइली पंथ के अनुयायी |‏ 
اسماعیلیان बहु०‏ 
اسماعیليه esmaiil-iyya(-e)‏ (۱.) 
सप्त इमामी शिया संप्रदाय जिसके अनुयायी इमाम‏ 
जाफर सादिक के सुपुत्र इस्माइल को “इमामे-गायब”‏ 
: باطنیه : मानते हैं‏ 
[o]esm-an Lawl‏ )3 
नाम से, नाम के तौर जगी धि‏ 
اسم گذار ی esm-gozar-i‏ (حامص.) 
(बच्चे अथवा संस्था आदि का) ۱‏ 
اسم نویسی esm-nevis-i‏ [ع. - [G‏ 
نام नामांकन, bles FD ८७-२०‏ (حامص.)-؟ 
२-(. ...1)-पंजीकरणकर्त्ता, नामां |‏ ~< نام. 
३-पंजीकरण की अवधि, नामांकन अवधि |‏ 
و رسم esm-o-rasm‏ )!~ .( 
हुलिया; विवरण, ब्योरा । TERNE‏ 
اسمو کینگ esmoking‏ زانگ [smoking‏ )].( 
भोज या दावत या समारोह के अवसर पर पहने जाने‏ 
वाली औपचारिक वेश-भूषा, डिनर जैकट, स्मोकिंग |‏ 
اسمی esm-i‏ [ع. - 3[ (mie)‏ 
१-(आ०बो०) प्रसिद्ध, नामी, जाना-पहचाना।‏ 
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2 = 
वह कागजी नोट जिसका समर्थन मूल्य शतप्रतिशत 
न हो, न्यासाश्रित मुद्रा । 

اسکور ت eskort‏ [نر. [escorte‏ )1.( 

१-अनुरक्षीदल, रक्षीदल, रक्षादल, एस्कॉर्ट | 

२-(संमानार्थ अथवा सुरक्षा के लिए) साथ ले जाना, 
साथ जाना | ३-सुरक्षा, बचाव, देखरेख | 


Poe! 


: کردن‎ 
सुरक्षा के लिए साथ चलना, संरक्षण करना | 


(.|) [ski [فر.‎ eski | 
स्की खेल | sae co 
wl ~ 
जल-स्की | سس‎ 
स्की-स्टिक (जोड़ा) : توت پاچله‎ 
کفش س‎ 
स्की-जूता, स्की-बूट | 
(.७) [J - .sJesk-baz jL اسکی‎ 
स्की-खिलाड़ी। 
[ذر. - 3[ (حامص.)‎ ٥۸-52-1 اسکی بازی‎ 
स्कीबाजी, स्की करना | 
).( [skate انگ‎ eskeyt اسکیت‎ 
(खेल०) स्केट। 


(.|) [eskimo [انگ.‎ eskimo اسکیمو‎ 
१-एस्किमो (जाति) ۱ २-एस्किमो जाति विशेष का 
व्यक्ति | 

].[ 0 اسلام‎ 
(مصم.)-؟‎ (ईश्वरीय आज्ञा के संमुख) सिर ۲ 
अभिनमित होना, नतमस्तक होना । २-छूटना, 
मुक्ति पाना। ३-(सार्वजनिक रूप से) कोई धर्म 
अंगीकार करना। ४-पैगंबर मुहम्मद के धर्म को 
अंगीकार करना। ५-(.|) पैगंबर मुहम्मद द्वारा 
प्रतिपादित धर्म, ۱ 
[ع. - ف.] (صمر.)‎ eslam-panah ol اسلام‎ 
इसलाम धर्म का संरक्षक और पोषक | 
CUD [3 - [ع:‎ eslam-senas اسلام شناس‎ 
इसलाम वेत्ता। 
(صنسي.)‎ [५ - سلامی 7 [ع.‎ 





-44- 
२-इसलाम धर्मानुयायी, मुसलमान | बहु० اسلامیان‎ 


~ هل‎ ८ १,93 
इसलामी काल। 
~ قرون‎ 
इसलामी युग, इसलामी शताब्दी । 
~ اخلاق‎ 
इसलामी शिष्टाचार |. 
اقتصاداسلامی» ښعایراسلامی.‎ * 
CD معر. صقلاب. سقلاب]‎ = slaves اسلاو ۲515۷ [ذر.‎ 
१-स्लाव जाति का व्यक्ति | २-स्लाव जाति ۱ 
३-स्लाव-भाषा परिवार | 
).( [slide [انگ.‎ eslayd اسلاید‎ 
छाया चित्रण अथवा फोटोग्राफी में प्रयुक्त काँच-पट्टी, 
स्लाइड । 
(D ع. اسلحة]‎ =Jasleha(-e) اسلحه‎ 
OL FI 350 | हथियार, अस्त्र-शस्त्र, युद्ध सामग्री, 
जीन का साज-सामान | 


Weal से लैस होना, हथियार बंद होना। 
کشیدن‎ ~ 
हथियार तान लेना | ; 
(l) [ع. - ف]‎ asleha(-e)-xana(-e) 43> اسلحه‎ 
शस्त्रागार, हथियार घर, माल खाना, असलहाखाना | 
(انا.)‎ [J - .¢]asleha(-e)-dar اسلحه دار‎ 
(सै०) शस्त्रागार रक्षक, शस्त्रागार प्रहरी, असलहादार | 
(انا.)‎ LS - .p]asleha(-e)-saz اسلحه ساز‎ 
अस्त्र-शस्त्र निर्माता, हथियार बनाने वाला | 
to = 7] asleha(-e)-saz-i اسلحه سازی‎ 
(حامص.)‎ 
१-अस्त्र-शस्त्र निर्माण, हथियार साजी | २-अस्त्र-शस्त्रो 
की मरम्मत की कार्यशाला अथवा कारखाना | 
३-अस्त्र-शस्त्र के निर्माण और मरम्मत का कार्य | 
).( (ع]‎ ०४०७ اسلوب‎ 
१-शैली, रीति, पद्धति, विधि । २- (संगीत) व्यक्तिगत 
शैली | Fo اسالیب‎ ; 
८८-०१) اسلامی = اسلیم|‎ -[ esimi اسلیمی‎ 


آمر.) 


१-(चित्र०) ईरानी अलंकरण कला का एक मौलिक 


और पारंपरिक (ग्रकृतिक ارو‎ eA HER ما‎ भ्या आदि! 


-१/- 


= (ص‌تنض‎ [2] 85४१ اسعد‎ 
अतिसौभाग्यवान, अत्यधिक सुखी-संपंन | 








Ul >~ 
सुख-संपन्नता का समय, सौभाग्यशाली समय, बहुत 
खुशहाल समय। 
[ع]‎ 8३७ اسف‎ 
(مصرل.)-؟‎ दुःखी होना, दु:खित होना | २-पछतावा 
होना, पश्चात्ताप होना । ३-क्रोधित होना, गुस्सा होना । 
४-(.]) भारी दु:ख, असह्य वेदना। ५-क्रोधोन्माद, 
उग्र क्रोध, भयंकर गुस्सा | ६-पछत्तावा, खेद, अफृसोस। 
(UD ف]‎ - glasatangz اسف انگیز‎ 
खेदजनक, दुःखदायक, वेदनाकारक। 
(زنا.)‎ asaf-avar اسف آور‎ 
शोचनीय, खेदजनक | 
(انا.)‎ asaf-bar اسف بار‎ 
दु:खदायक, वेदनाकारक। 
(مصل.)‎ [J ~ .gJasaf-xordan اسف حو ردن‎ 
दु:खी होना; पश्चात्ताप ग्रस्त होना, खेदमय होना | 
[ع]‎ ७३ اسقل‎ 
(صتفض)-9‎ निम्नतर, अधिक नीचा; बहुत नीच | 
اعلی‎ * २-नीचे का, निचला। ३-(. तह, तल, 
जड़। ४-गुदा, मलद्वार। बहु० اسانل‎ 
اسفاناج = اسپاناخ = اسپناج‎ =Jesfangj اسفناج‎ 
(D اسفتاج]‎ = 
(वन०) पालक | 

(I) estan] اسفنج‎ 
(प्राणि०) स्पंज । 

(.|) esfand اسفند‎ 
इस्फंद : ईरानी सौर कैलेंडर का बारहवाँ माह तथा 
शरद ऋतु का तृतीय माह। 
(مصم)-۱‎ गिरा देना, फेंकना। २-निकाल देना, 
नक नष्ट कर देना | (ص.)-3‎ फटा-पुराना, 
जीर्ण-शीर्ण, ध्वस्त । ४-(आ०बो०) कबाड़, 
कचरा : اتومبیل اسقاط.‎ 

”£ جنین 


गर्भपात, भ्रूण ۱ 


ae (مصم‎ [J - [ع.‎ esyat-kardan 09 اسقاط کر‎ 
गिराना; निकाल देना, ۲۱ 

اسقاطی آ5٠‏ [ع. - ف] (ص.) 
१-जीर्ण-शीर्ण, घिसा-पिटा, पुराना । २-कबाड़;‏ 
कूड़ा-करकट, अंगड-खंगड़, ۱‏ 


اسقام Le] esyim‏ ( مصم) 
pet‏ 


(.1) osyof اسقف‎ 


= اعظم 


اسکات eskat‏ [ع.] (مصم.) 
चुप कर देना, शांत करना, मुँह बंद करना, खामोश‏ 
करना।‏ 

(.) [escadron [نر.‎ eskadran ७! اسکادر‎ 
१-(सै०) वायुयानों का दस्ता, स्क्वॉडून | २-वायु 
सेना की टुकड़ी। ३-घुड़सवार रेजिमेंट की टुकड़ी। 
४-तीन से छ: समर वायुयानों का दस्ता। ५-तीन 
से छ: समुद्री जहाज़ों ۱ 

اسکان [el eskan‏ (مصم.) 
१-ठहराना, टिकाना । २-आबाद करना, 0‏ 
करना, बसाना |‏ 
اسکلت (.D [squelette . 5] ७9९७७‏ 
संरचना, वास्तु ।‏ ,3-3151 است‌خوان بندی 1-0 
३-योजना, रूपरेखा |‏ 
س جود 


भवन-निर्माण में प्रयुक्त लकड़ी का aT 


TED 


रोगी करना, बीमार 
बिशप। बहु० اساقفه‎ 


आर्क-बिशप | 


भवन-निर्माण में प्रयुक्त धातु का ढाँचा। 
(حامص.)‎ eskelet-bandi اسکلت بندی‎ 

१-योजना, रूपरेखा, प्रारूप | २-ढांचे का निर्माण, 

आधारिक संरचना : اسکلت سازی.‎ 

اسکله eskala, eskele‏ [معر. ومتر. ایت.50212] )|( 

१-पोत-घाट, बंगसार। २-गोदी, डॉक | 

lassignat . زفر‎ 20190215 =] eskenas اسکناس‎ 


गजी मुद्रा | 
कागजी मुद्रा का मुद्रण। 


(.D 


aoe! 


نشر 
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= लेखा-अधिकारी | ३- | 
४-(विधि०) किसी की अनुमति से उसके कार्य अथवा 
माल से लाभांवित होना । 


).1( [॥७.,3] esi استیل‎ 

१-शैली । २-इस्पात (सामान्यत: जंगरहित, स्टेनलेस) ۱ 

استبلاء eglesia‏ ف. : استيا 

प्रभुत्व में लेना । २-(. al) आधिपत्य,‏ (مصرل.)-1 
प्रभुत्व | ३-(ग०ज्यो०) अधिरोहण |‏ 

استیلاپیدا کردن -¢Jestila-payda(pey-)kardan‏ 


- 3[ (مصل.) 
१-अधिकार में ले लेना, कब्जे में पत हो‏ 
जाना। २-अधिपत्य में ले लेना, प्रभुत्व में लेना।‏ 
استیلا یافتن .pJestila-yaftan‏ -3[ (مصل.) 
विजयी होना, विजेता होना |‏ 
استیناف سس .[ (مصل.) 
१-पुनः आरंभ करना, नये सिरे से आरंभ करना,‏ 
फिर से शुरू करना | २-(इ०न्या०) पेश इमाम द्वारा‏ 
उद्घोषित अल्लाह-हो-अकबर (ईश्वर महान्‌ है)‏ 
पद को नमाजियों की पिछली पंक्तियों तक पहुँचाने‏ 
के लिए कुछ नमाजियों द्वारा इस पद की पुनः‏ 
उद्घोषणा। ३-(विधि०) अपील करना।‏ 
دادخواست س 
पुनर्विचार का प्रार्थना पत्र । Š‏ 
Sols‏ سم 


अपील-कोर्ट, पुनर्विवार न्यायालय, वह न्यायालय 
जहाँ अपील की जाती ê | 
استن‎ > ४6 

किसी न्यायालय के निर्णय के विरुद्ध पुनर्विचार के 
लिए प्रार्थना करना, अपील करना | 

(1) [०] 8990 اسد‎ 
۱-3۲ सिंह | २-(रसा०) स्वर्ण, सोना । ३- (Toe) 
सिंह राशि । ४-(पंच०) ईरानी सौर वर्ष के पाचवे 
मास मुर्दाद (مرداد)‎ के समकक्ष सिंह राशि | 

A) esral ks br 
इसराईल देश | ۱ یل‎ 


اسر ائیلی 1 (صصنس..) 
Joli संबंधी | १-यहूदी; इसराईल वासी, |‏ 





-4y- 
२-इसराईल में निर्मित वस्तु । 
(.]) [६] asrar اسرار‎ 
سر‎ [serr] का बहु०। रहस्य, भेद, ۲۱ 
~ انشاء‎ 
रहस्योद्घाटन, राज का खुलना | 
ف.] (صمة.)‎ - gl asrar-amiz Sal اسر ار‎ 
रहस्यमय, रहस्यपूर्ण, ۱ 
اسراف ۵902 [ع]‎ 
(مصل.)-؟‎ अपव्ययी होना, फुजूल खर्च ۱ 
((مص)-3‎ फुजूल-खर्ची, अपव्यय | 
(. P) esraf-kar اسر افکار‎ 
अपव्ययी, फुजूलखर्च, उड़ाऊ। اسرانكاری‎ * 
ف.] (مصل.)‎ ~ .g]esrat-kardan اسراف‌کر دن‎ 
फुजूलखर्ची करना, अपव्यय करना | 
ف.] (ص‌مر.)‎ - .g]esrafi-xuty) (5) اسرافیل‌خو‎ 
वह जिसका स्वभाव तथा मिजाज इस्राफील (इसलाम 
धर्म के अनुसार वह फरिश्ता जो कृयामत के दिन 
तुरही फूकेगा) जैसा हो, प्रलयकारी स्वभाव, तबाहकारी 
मिजाज | 
(ص‌تفط. سرعت..‎ [६] asta’ اسرع‎ 
१-अतिशीप्र, बहुत जल्दी | २-अतिशीप्रगामी, तीव्रगामी, 
द्रुतगामी | 
یه + او قات‎ 
शीप्रअतिशीप्र, अविलंब | 
اصطرلاب؛ معر. یو.‎ =] ostorlab اسطر لاب‎ 
sae (.1) [astrol 
न्नतांशमापी, ۱ 2 
(.1) ostoyos(s) اسطقس‎ 
१-मूल तत्व, मूल अवयव, मूल घटक ۱ २-चतुर्भूत 
(तत्व) : tsb, آب رخاک‎ ३-ढाँचा, संरचना | 
बहु० اسطتسات‎ 
استوانه]‎ =] ostovana(-e) اسطوا انه‎ 
दे० استوا انه‎ 
اسطور = اسطاره؛ محر. یو. لا۰‎ =Jostura(-e) اسطوره‎ 
).1( ۵ 
१-कहानी, कथा, किस्सा, अफसाना 1 २-कल्पित 
कथा | बहु० اساطیر‎ 
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= : (مصرل.)- استواء تامت‎ होना, 
स्थायित्व ۱ 





Li, =[ 000-۷27 استوار‎ 
(ص‌مر.)-؟‎ अडिग, अटल, निश्चल। 3-55, ठोस, 
मजबूत | ३-विश्वसनीय, विश्‍वस्त, भरोसे का, 
ईमानदार। (حامص)-۷‎ दृढता, टिकाऊपन, 
पक्कापन, मजबूती | ५- (Ao) ईरानी सैन्य व्यवस्था 
में एक पद, वारंट अँफिसर : 
IU استوار دوم و استوار یکم؛ معین‎ 
(ص.)-؟‎ ۱ 
(مصم.)‎ ost-o-var-dastan استوا ار داشتن‎ 
1-25 बनाना, ठोस बनाना, मजबूत ۱ 
२-विश्वास रखना, विश्वास करना, यकीन करना। 
३-संतोष रखना, सब्र करना, संतोषी होना, परितुष्ट 
होना। 
(مصم.)‎ ost-o-var-saxtan استوار ساختن‎ 
1-30 استوارداشتن-۱‎ २-अडिग रहना, Se रहना, 
जमे ۱ 
(puaa) ost-o-var-Sodan 0०८ استوار‎ 
दृढ़ हो जाना, पक्का हो जाना, ठोस होना, मजबूत 
होना | 
(مصم.)‎ ost-o-var-kardan استوا ار کر دن‎ 
१-दृढ़ बनाना, ठोस बनाना, कड़ा बनाना, मजबूत 
बनाना । २-पुष्टि करना, अनुमोदन करना, समर्थन 
करना। ३-कसकर बाँधना, मज़बूती से बाँधना; 
कसकर पकड़ना, जकड़ लेना। 
(. al) ost-o-var-nama(-e) استوا ار نامه‎ 
(राज०) प्रत्यय पत्र। اعتبارنامه (سیاسی)‎ = 
استوار]‎ -[ osto-var-i استوا ار ی‎ 
(حامص.)-2‎ ठोसपन, दृढ़ता, मजबूती | २-त्थिरता, 
टिकाऊपन, स्थायित्व। ३-संतुष्टि, निश्चितता; 
निर्भयता, बेफिक्री । ४- (1) लिखित अनुबंध, वसीका | 
(.1) ostovana(-e) 42192: 
१-(बिलनाकार) स्तंभ, खंभा l २-(ज्या०) बेलन, 
सिलिंडर। ३-(या०) वाहन में प्रयुक्त होने वाला 
सिलिंडर। سیلندر‎ = 








ie) -استوانی]‎ ची Jesteva-yi استوایی‎ 
Tf b> ۱ भूमध्यरैखीय | २-भूमध्य रेखा 
क्षेत्र में विद्यमान अथवा स्थित। 
(.1) [studio xl] estudiyo 323 استو‎ 
१-शिल्पशाला। २-सिने-स्टुडियो, फिल्म निर्माण 
स्थल। ३-(फोटोग्राफर, ड्राफ्ट्समैन आदि का) 


स्टुडियो । i 
(.1) ostoyoddus u” ستو قد‎ 
(वन०) ۱ aA 
(مصم.)‎ bg] estehza’ استهزاء‎ 
खिल्ली उड़ाना, मजाक उड़ाना, उपहास ۱ 
(puaa) Lg] estehlak استهلاک‎ 
१-नष्ट करना, मारना, FF करना। ۲ 
होना, नष्ट होना, बरबाद होना। 
آلات‎ sb = 
मशीनों का ख़राब ۱ a 
بدهی‎ <7 
चुकता ۲۱ 
(ع] (مصم.)‎ estar استیجار‎ 
१-परिश्रामिक पर रखना, मजदूरी पर रखना 
(Ro) । २-किराये पर लेना, M पर लेना। 
(صنسب.)‎ [७ - .plestiard استیجاری‎ 
१-किराये पर देने योग्य 1२-किराये पर दिया हुआ : 
خانة استیجاری.‎ 
حج استیجاری» روزد استیجاری نماز استیجاری.‎ * 
[eg] ७७४७ استیصال‎ 
(مصل.)-؟‎ जड़ से उखड़ जाना, उन्मूलन होना, 
समूल नष्ट होना। २-निस्सहाय होना, लाचार 
होना, बेचारा होना | ३-(. paal) निर्धनता, दरिद्रता, 
गरीबी | 


فر ول — 

अत्यधिक असहायपन, अत्यंत बेचारापन॥ 

[eg] estizah استیضاح‎ 

(eyes) स्पष्टीकरण माँगना, पूछताछ करना। 
lal) स्पष्टीकरण, पूछताछ, परिप्रश्न | 

استیفا egl esfifa' ८‏ ف. : استیفا] 

(pan) सब कुछ वापस ले लेना, सभी वस्तुओं 

अथवा चीज़ों को वापस माँगना। २-(.]) लेखाकार 
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=e 
(. puaa B a کا‎ 
छुनना। o ८५८८} 0०७०४ १६. 
[-ع. استمالة]‎ estemalat استمالت‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रोत्साहित करना, हिम्मत dur 
२-नर्मी करना, मृदु व्यवहार करना | (رمص-3‎ 
सांत्वना, GIST | (مصل.)-۷‎ उन्मुख होना, झुकाव 
होना, प्रवृत्त होना । 

استمر ار ۲ [غ.] 
निरंतर होते रहना, लगातार होते‏ (مصل.)-؟ 
रहना, जारी रहना। २-बहना, प्रवाहित ۱‏ 
३-सदैव बने रहना, नित्य होते रहना, चिरस्थायी‏ 
होना। ४-सामर्थ्यवान्‌ हो जाना, सक्षम हो जाना।‏ 
५-सुदृढ़ और स्थायी हो जाना, शक्तिशाली हो जाना।‏ 
६-(...०.०) सातत्य, संप्रवाह, निरंतरता, संलग्नता |‏ 
७-सामर्थ्य, क्षमता ।‏ 


استمرا ری on estemrar-I‏ - ف.] (ص‌نسم.» آمر.) 


१-टिकाऊ, स्थायी | २-निवृत्ति-वेतन, नियत-भत्ता, 
वेतन । ३-(व्या०) भूत और वर्तमान क्रियापद की 
निरंतरताबोधक स्थिति | 
ماضی سه‎ 
(व्या) अविरत भूतकाल | 
می رنتی.‎ ५५७० همی رفت» می رفت»‎ 
(व्या०) अविरत क्रिया रूप । 


استمز اج سل (مصم.) 

हाल-चाल पूछना, कुशल क्षेम पूछना, कुशल-मंगल 
जानना, मिजाज पूछना। 

استمزاج کر > estemzaj-kardan‏ [ع. - 3[ 

۰ po 

चालचलन का पता लगाना, आचरण संबंधी सूचना 

प्राप्त PLAT | 

استمناء estemna’‏ [ع.» ف: : استمنا] 

हस्तमैथुन करना, स्वमैथुन ۲۱‏ (مصل.)-؟ 

٩-).صما(‎ हस्तमैथुन, स्वमैथुन । 

ستمهال Le] estemhal‏ (مصم.) 

समय माँगना, अवधि चाहना, मोहलत ۱ ۱ 

ستناد 0 (ع.] (مصم.) 


१-सहारा देना, सहारा लगाना, टेक देना। २-शरण 


-4)- 


देना, आश्रय देना। ३-शरण लेना, आश्रय लेना। 
४-संबंधित करना। ५-किसी कथन को प्रमाणिक 
ठहराना, प्रमाणिक आधार बताना। बहु० استنادات‎ 
(مصم.)‎ [3 - .pJestenad-kardan استناد کر دن‎ 
१-टेक लगाना, सहारा लेना। २-(कुरआन की 
आयात अथवा हदीस, रसूल वचनावलि को प्रमाणाधार 
बनाना, साक्ष्य का आधार बनाना | استنادجستن‎ = 
[el estenbat استنباط‎ 
(مصم.)-؟‎ निष्कर्ष निकालना, निचोड़ निकालना | 
२-(. ०००) निष्कर्ष, निचोड़ | बहु० استنباطات‎ 
(مصم.)‎ | य استنتاج‎ 
परिणाम पर पहुंचना, निकालना | 
٩80 استنتاجات‎ 
(puaa) ف. : استنجا]‎ ८.६] estenja’ استنحاء‎ 
१-छुटकारा पाना, उंमुक्त होना । २-मूत्र अथवा 
शौच के उपरांत (पवित्रीकरण के लिए) पानी लेना, 
आबदस्त लेना, इस्तिजा करना, ढेला लेना | 


~ 
इस्तिजा का ढेला। 


استتساخ estensex‏ [ع] (مصم.) 
ع] امصم 
अनुलेख करना, प्रतिलिपि करना, नकल करना |‏ 


RE | (. [stencil . 3] estansil استنسیل‎ 





(. प [lg] estensay استنشاق‎ 
$- (कितीद्रव्यको) नाकसे अंदर खींचना : استنشاق آب‎ 
२-सूँघना। 

Lg] estentsy استنطاق‎ 

बुलवाना। २-किसी से बात उगलवाना।‏ (مصم.)-؟ 

पूछताछ, तफ्तीश, (तथ्य को) उगलवाना।‏ (امص.)-3 

Lg) estenkat استنکاف‎ 

संयम बरतना, परहेज़ करना, बचना।‏ (مصل.)-؟ 

२-अवज्ञा करना, अवहेलना करना। ३-(. al) 
अवज्ञा, अवहेलना | 

استوا « esteva’‏ [ع-» فا : استوا] 
समतल 0‏ (مصل.)-؟ 
(مصرل.)-3 | el) समता, साम्य, बराबरी‏ 
संतुलित होना। ४-(. ०.) संतुलन, संयतता,‏ 
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= esteyrar استقرار‎ 
(مصل.)-؟‎ स्थिर होना, दृढ़ होना, अडिग ۱ 
२-शांत होना, ठंडा पड़ना | (امص.)-3‎ शांत, स्थिर, 
वेग रहित | X- (Toto) पश्चगमन | 


Cal > 








» استقرارصلح शांति स्थापना‏ 
ند روابط سیاسی 

राजनीतिक संबंधों की स्थापना | 
(puas) [J - plesteyrar-dadan استقراردادن‎ 
सुस्थिरता देना, सुदृढ़ता प्रदान करना, स्थायी करना | 
[७ - .p]esteyar-gereftan استقرارگرفتن‎ 
(.. a2) 


१-स्थिरता प्राप्त होना, स्थायित्व पाना। २-आराम 
पाना, चैन पाना, शांत होना, तनाव मुक्त होना। 
gal استقرار‎ = 
استقراض 500652 [ع]‎ 
१-(..०») उधार माँगना, ऋण लेना, उधार लेना, 
ऋण प्राप्त करना। २-(...००) ऋण की उगाही, 
वसूली। बहु० استقراضات‎ 
[ع. - ف] (ص‌نس.)‎ esteyaz-I استقرا | ضی‎ 
ऋण संबंधी | 
— Sl 
(बैंक०) मॉरगेज बैंक | 
lel esteysa’ e استقصا‎ 
(مصرل.)-9‎ जी-जान से चेष्टा करना, अयक प्रयास 
करना, भरपूर कोशिश करना | २-पूरी जाँच-पड़ताल 
करना, पूरी तरह से खोज-बीन करना | (امص.)-3‎ 
जाँच-पड़ताल, छानबीन, THA, खोज, ۱ 
४-श्रमसाध्य परिगणना, ऑडिटिंग। 
[3 - .p]esteysa-kardan کر دن‎ Cail 
(مصرم.)‎ 
१-भरसक प्रयत्न करना, यथाशक्ति प्रयास करना] 
२-गहरी छानबीन करना, कड़ी जाँच करना | 
Le] esteya! استقلال‎ 
(مصم.)-‎ ऊपर उठाना, ऊँचा उठाना, उत्कृष्ट 
करना (अप्र०) | २-अनुशातित होना; आत्मनिर्भर 
होना, स्वावलंबी होना | (امص.)-3‎ (राज०, विधि०) 


स्वाधीनता, स्वतंत्रता, ۱ 


Lal >~ 


आर्थिक ۱ 
داخلی‎ > 
आंतरिक स्वायत्तता | استقلال خردگردانی‎ = 


wl oat 
स्वतंत्र विचार | استقلال نکر» استقلال عقیده.‎ = 
سح سیأسی‎ 
राजनीतिक स्वतंत्रता । 
(. |) [pl] esteyal-talab استقلال طلب‎ 
स्वतंत्रता प्रेमी, स्वतंत्रता समर्थक, स्वायत्तता प्रेमी | 
استقلال طلبی.‎ क 
(.1) [stakãn J estakin استکان‎ 
चाय का | 
نعلیکی‎ शा 
चाय का गिलास, प्लेट, चम्मच आदि,- टी-सेट | 
استکبار 87 [ع.]‎ 
(مصم.)-؟‎ किसी व्यक्ति अथवा वस्तु को महान्‌ 
जानना, उत्कृष्ट समझना। -l Jya) 7 
दिखाना, अहंकार होना, स्वंय को बड़ा समझना। 
(امص.)-3‎ हेकड़ी, घमंड, अहंकार। ४-(.!) 
अत्याचार | ५-लूट-खसोट | 
س تی‎ 
शाही-कैम्प | 2 
[g] esteksaf استکشاف‎ 
(مص س‎ प्रगटन चाहना, उद्घाटन ۲۱ 
र-खोजना, अंवेषण करना । ((مص.)-3‎ खोज, 
अंवेषण, तलाश | Ao استکشانات‎ 
استکمال 2 (ع.] (مصم.)‎ 
१-परिपूर्णता चाहना, संपूर्णता चाहना। २-संपूर्ण 
करना, परिपूर्ण करना । ३-परिष्कृत करना, उत्कृष्ट 
बनाना, बेहतर बनाना | 550 استکمالات‎ 
१-स्पर्श af करना, ली lg] estelam ستلام‎ 
مب اسرد‎ 
(किसी पवित्र, प्राय: पावन कावा की) शिला को (हाथ 
अथवा होंठ) से छूना, पत्थर को स्पर्श करना। 
२-चूमना, चुंबन करना | ३-गले लगाना, आलिंगन 
करना ४-संधि करना, शांति स्थापित करना | 
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= 
استفاده estefada(-e)‏ [-ع. استفادة = استفادت] 

(pyan) 
लाभ उठाना, फायदा उठाना, लाभ पाना अथवा लेना, 


लाभ ۲۱ 


उचित एवं अनुकूल लाभ उठाना | an 

Se E سو‎ 
१-अनुचित लाभ उठाना २-दुरुपयोग करना, दुष्प्रयोग 
करना। 


ome G 


१-लाभदायक | २-उपयुक्त, कारआमद | 


6 پردن 
= استفاده کردن | लाभ प्राप्त करना‏ 


Als سح‎ 


उपयोगी होना, लाभप्रद ۱ 
= [ع. ف.‎ estefada(-e)-ju(y) استفاده جو(ی)‎ 


मैं (. 61) استفاده جوینده]‎ 
प्रत्येक स्थिति में लाभ ढूँढने वाला | استفاده پی‎ = 


استفتاء estefta’‏ [ع. - ف. = استفتا] (مصم.) 
(इ०न्याय०) किसी विषय पर फृतवा ۱‏ 
استفتانات बहु०‏ 
استفتاح Lo] esteftih‏ ( ( 
१-विजय की करना, जीती चाहना,‏ 
कामयाबी चाहना। २-विस्तार चाहना, फैलाव‏ 
चाहना | ३-सहायता माँगना, मदद माँगना | ४-प्रारंभ‏ 
करना, शुरू करना। ५-(पवित्र कुरआन से) किसी‏ 
समस्या का उपाय Gar, हल खोजना।‏ 
7 رو 
मास का पंद्रहवाँ दिन जिसके संदर्भ में‏ (رجب) रजब‏ 
कहा जाता है कि आसमान अथवा पवित्र काबे के द्वार‏ 
खुलते हैं | a‏ 
ستفر § Jestefray‏ ۲ (مصم.) 
१-आराम चाहना, सा चाहना | Cra‏ 
करना, वमन करना, कै ۱‏ 
استفسار lel estefsar‏ 
१-(. ००) स्पष्टीकरण माँगना। OT‏ 
استفسارات पूछताछ, जाँच। बहु०‏ ((مص.)-3 
ستفعال Lg] estefal‏ (مصم.) 
१-कार्य की इच्छा करना, काम की माँग करना‏ 
uthulakshmi Res‏ 


earch Academy 
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(रूप क्रि०) अरबी व्याकरण में दस‏ (صر. عربی)-5 
अतिरिक्त त्रिवर्णी (तीन अक्षरों की) रूप- तालिका‏ 
۲ است- जिसको त्रिवर्णी क्रिया के आरंभ में‏ 
बनाया जाता है अर्थात्‌ किसी वस्तु के लिए निवेदन‏ 
استخراج : करना, चाहना अथवा माँगना‏ 
استفهام [g] estefham‏ 
समझने का प्रयत्न करना, समझने की‏ (مصم.)-؟ 
इच्छाकरना। २-पूछना, प्रश्‍न करना, सवाल करना |‏ 
पूछताछ, जाँच-पड़ताल |‏ ((مص.)-3 
استفها می .plestefhami‏ - یت (ص‌نسه.) 
علامت استفهامی : TF,‏ 
استقامت esteyamat‏ [<ع. استقامة = استقامه] 
सीधा खड़ा होना, सीधा होना | २-ठीक‏ (مصرل.)-3 
स्थिरता,‏ (امص.)-3 | होना, सही होना, उचित होना‏ 
आँकना, मूल्यांकन करना,‏ (مصم)-۷ दृढ़ता।‏ 
मूल्य लगाना, मूल्य बताना, मूल्य निर्धारित करना ।‏ 


Poet 


7 


स्थिर रहना, दृढ़ ۲۱ 2 
استقامت ورزیدن» استقامت به خرج دادن.‎ * 
(مصم.)‎ Lel esteybal استقبال‎ 
१-यशाभिलाषी होना, प्रताप चाहना, कीर्ति चाहना, 
यश चाहना (अप्र) | २-अगवानी करना, स्वागत 
करना, अभिवादन करना, अभिनंदन करना। 
(امص)-3 * بدرقه‎ स्वागत, अगवानी | ४-( ,) भावी, 
आगामी, भविष्यत्कालिक | حال وگذشته‎ * ५-(. | ८.) 
(इ०न्याय०) किबले अथवा काबा (धार्मिक स्थल) की 
ओर मुख होना। ६-(सा०) अन्य कवि के छंद का 
अनुसरण करना, अनुकरण करना | बहु० استقبالات‎ 
استقراء ۵5۱675 (ع.» ف. : استقرا]‎ 
(مصم.)-؟‎ खोजना, तलाश करना। २-(...००) 
खोज, छानबीन । ३-(तर्क०) पूर्ण आगमन । تیاس‎ * 


संपूर्ण تا‎ 2۳ 
(तर्क०) संपूर्ण आगमन | : 
ف] (مصم.)‎ - .g]estera-kardan استقرا ءکردن‎ 
1-50 ۱-, استقرا‎ R- (तर्क०) आगमनात्मक परिणाम 


निकालना | قباس‌کردن‎ * 
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सुस्थिर, बहुत मजबूत | کم استقامت‎ * 


-१९- 


este'dad استعداد‎ 
(مصل.)-؟‎ तैयार होना, उद्यत होना। ((مص.)-3‎ 
प्रतिभा; सामर्थ्य, क्षमतां। 550 ist! 






pa 
कला प्रतिभा | استعدادنطری» استعداد ذاتی.‎ ® 
ف. : استعفا] (مصم.)‎ ngl este'fa' استعفاء‎ 
त्यागपत्र देना, इस्तीफा ۱ 
).( [ع.» ف. : استعلا]‎ estela’ e Nazal 
महानता, श्रेष्ठता, ۱ 


~ گر 5 قفتن 
श्रेष्ठ होना, महान्‌ होना। ड‏ 
استعلاج [ee‏ 
इलाज चाहना, चिकित्सा चाहना।‏ (مصل)-1 
इलाज, चिकित्सा; उपाय, ۱ |‏ (امص)-5 
ستعلاچی lee‏ . - ف] (صنسے.) 
उपचारित, चिकित्सित; |‏ 


बीमारी की छुट्टी, चिकित्सा अवकाश। 
Lg] 2 استعمار‎ 
g-i ad) (राज०) उपनिवेशन। २-(.) साम्राज्यवाद | 


> فر هنگی 
सांस्कृतिक शोषण |‏ 
استعمار شدن este'mar-Sodan‏ [ع. - ف] (مصرل.) 
उपनिवेशित होना, औपनिवेशन होना |‏ 
استعمار گر este’mar-gar‏ [ع. - -[ (ص‌نا.) 
१-उपनिवेशवादी, उपनिवेश बसाने वाली सत्ता‏ 
अथवा संस्था। २-उपनिवेशी।‏ 
استعمار ی ۵591027 [ع. - ف] (ye)‏ 
دولت استعماری» قوای استعماری. : उपनिवेशी‏ 
استعمال Se‏ [ امصم.) 
१-प्रयोग करना, इस्तेमाल में लाना, बरतना, अमल‏ 
करना। २-काम में लगाए रखना, कार्यरत करना |‏ 


बहु० استعمالات‎ | 

27 اسنحه 

(Go) A-A का प्रयोग करना, आग्नेय अस्त्र 
का प्रयोग ۲۱ 

is. JS سح‎ 


(चिकि०) (मरहम, लेप आदि का) बाह्य प्रयोग | 


~ شدن 


प्रयुक्त होना | 
g کردن‎ — 
उपयोग करना, इस्तेमाल ۲۱ 
[ع. استغاثة = استغانت)‎ esteyasa(-e) استغاثه‎ 
(poe) सहायता माँगना, मदद माँगना, न्याय 
पाने के लिए सहायता चाहना | २-(....०.०) न्याय का 
निवेदन । ३-विनती, याचना, अनुनय-विनय; रुदन, 
विलाप | 350 استغاثات‎ 
[g] esteyray استغراق‎ 
t-ian) पूर्ण रूप से समझ लेना, पूरी तरह से 
जान लेना। २-(..1,०») डूबना । ३-तल्लीन होना, 
तन्मय होना, ध्यान मग्न ۱ 
w [95۱627 استغفار‎ 
(مصل.)-؟‎ (ईश्वर से पापों की) क्षमा चाहना, 
पापमुक्ति का निवेदन करना | २-प्रायश्चित करना, 
तैबाकरना | ३-4 ४... (ईश्वर से पाप-क्षमा चाहता 
हूँ) कहना | (امص.)-۷‎ क्षमा-प्रार्थना, क्षमा-याचना | 
فعلی‌مرکب‎ 2००) lel astayfer-o-llah «| استغفر‎ 
(able حده ازمضارع آزمصدراستغفار‎ 3( ४४०७६ ازاستغفر‎ 
प्रार्थना : “ईश्वर से क्षमा चाहता हूँ।” टिप्पणी : 
स्वराघात के अनुसार विभिन्न स्थितियों में इस दुआ 
के भिन्न अर्थ हैं : १-पश्चात्ताप, प्रायश्चित, तौबा : 
. Fe اين حرفهاچیست؟ استغغرالته‎ 
२-आपत्ति : استغفرالله» عجب روزگاری شدد!‎ ३- इनकार, 
अस्वीकार : استغفرالله» من واین کارها؟‎ 
[ع.» ف. : استغتا]‎ esteyna' استغناء‎ 
(on) इच्छा मुक्ति चाहना, निस्पृह अथवा 
अनिच्छ होने की कामना करना, बेनियाजी का 
ख्वाहिशमंद होना। २-निस्पृह हो जाना, बेनियाज़ 
होना। ३-(...००)) बंधनहीनता, स्वतंत्रता । 
४-चापल्य, नाज-नखरा, नाज | ५- (सूफी०) वैराग्य, 
निस्पुहता | 


अहमन्यता का प्रदर्शन करना। 


निस्पृह, संतुष्ट स्वभाव, औदार्य | 


7 بخرج دادن 
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= : استرضاء 8 [ع.» ف.‎ 
(مصم.)-؟‎ तुष्टि चाहना। २-प्रसन्न करना। 
(امص.)-3‎ संतोष, संतुष्टि | 550 امترضاآت‎ 
(.|) [sterling انگ‎ esterling لینگ‎ jad 
(बैंक०) (मध्यकालीन) इंग्लैंड का चाँदी का सिक्का, 
tele, ब्रिटिश मुद्रा, पाउंड | 
ف. : استسقا] (مصم.)‎ ६०७०७६ استسقاء‎ 
१-वर्षा होने की इच्छा करना । २-पानी माँगना। 
३-(.) (चिकि०) एक रोगःजिसमें रोगी को अधिक 
प्यास लगती है, निर्जलन । 
استشارة = استشارت]‎ pJestesara(-e) استشاره‎ 
(مصم.)-؟‎ परामर्श चाहना; राय देना; परामर्श 
लेना, मंत्रण करना, विचार-विमर्श करना, सलाह 
करना |R- (yal) परामर्श, विचार-विमर्श, AAT | 
बहु० استشارات‎ 
استشعار 153ء٠ [ع] (مصل.)‎ 
१-भयभीत होना, मन ही मन में त्रस्त होना | २-होश 

में आना। 

استشمام Le] estesmam‏ (مصم.) 
१-सूँघने की इच्छा करना | २-सूँघना। ३-(ला०)‏ 
a लेना, ताइ लेना, भाप लेना। :‏ 

Lp] esteshad استشپاد‎ 
(مصم.)-؟‎ साक्ष्य चाहना; गवाह तलब करना। 
२-प्रमाण देना, साक्ष्य प्रस्तुत करना, सबूत पेश 
करना। ३-(सा०) उद्धरण देना, हवाला देना। 
४-गवाहीनामा। ५-(.]) एमाण-पत्र : 
استشهادی ترتیب داد.‎ बहु० استشهادات‎ ۱ 
[g] estesvab ستصواب‎ 
(مصم)-:‎ अनुमोदन चाहना, स्वीकृति ۳ 
पुष्टि चाहना। २-उचित जानना, ठीक समझना, 
उपयुक्त समझना ३-(.) अनुमोदन, पुष्टि, स्वीकृति । 
٩60 استصوایات‎ 
[ع. استضاءة = استضانت]‎ estezaa(-e) + 
(مصم)-۱‎ प्रकाश चाहना, रौशनी की m 
करना। २-(.],०) प्रकाश होना, उजाला € 
उज्ज्वल होना, रौशन होना | ((مص.)-3‎ 


॥॥खोज़,गौशती,की, विनाश ५०, 


-१\- 





[g] estez’at استضعاف‎ 
3- (مصم.)‎ अशक्त जानना, निर्बल समझना, कमजोर 
समझना। २-(.|) अत्याचार सहना, शोषण सहना | 
استطاعت] (مصل.)‎ p=] 65۱0085۰ استطاعت‎ 
१-योग्य होना, समर्थ होना, सक्षम होना। २-पूँजीदार 
होना, धनवान्‌ होना; साधन समर्थ होना | ३-(. al) 
क्षमता, सक्षमता, सामर्थ्य | ४-निस्पृहता, संतोष | 
مالی‎ 6 


कम क्षमता, अल्प पूँजी। rf 


استطراد Lg] estetrad‏ (مصل.) 
विषयांतर करना, प्रसंग से बहकना, मूल बात से दूर‏ 


हो जाना | 
(.3) [ع]‎ estetrad-an 10! Br 
विषयांतरवश, प्रसंगात, प्रसंगवश। 
[ع] (مصم.)‎ estetia’ استطلاع‎ 
१-जानकारी चाहना, सूचना माँगना। २-पूछना | 


استظهار estezhar‏ [ع] 


आर्थिक क्षमता | 


१-(.^ ००) सहायता माँगना, मदद माँगना | २-समर्थन - 


प्राप्त होना, पीठ गर्म होना, हिमायत हासिल होना। 
(امص.)-3‎ समर्थन, हिमायत। बहु० استظهارات‎ 
استعارة = استعارت]‎ gl este'ara(-e) ۵ استعار‎ 
(مصم.)-؟‎ उधार लेना, कर्ज लेना, ऋण माँगना। 
२-(.|) (वर्णन०) रूपक, रूपक 0۱ 
(puaa) (ع. استعانة]‎ ७७७६8 استعانت‎ 
१-सहायता चाहना, मदद माँगना। २- (अलं०) 
रचनाकार द्वारा अपने लेखन में अन्य के पद्य अथवा 
गद्य का किसी लक्ष्य के लिए उल्लेख करना | 
Lelestejab استعجاب‎ 
(مصل.)-؟‎ चकित होना, विस्मित होना, स्तब्ध 
होना, हैरत में पड़ना | २-(. ,०1) विस्मय, आश्चर्य, 
हैरत, हैरानी, ताज्जुब। 
[eg] ७३७६ استعحال‎ 
(مصم.)-؟‎ किसी कार्य में शीघ्रता चाहना, कार्य 
निष्पादन जल्दी चाहना | २-(..].०७) जल्दी करना, 


हड़बड़ाना। (امص.)-3‎ हड़बड़ाहट, उतावलापन | 
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- पूर्ण रूप से, पूरी तरह से : रा 
تامغز استخوان خیس شدن.‎ 
(حامص.)‎ 0510(0/ 50-0900 (Save استخوا آن‎ 
(प्राणि०) अस्थि संचय, ढाँचा, अस्थि पिंजर | اسکلت‎ = 
ص‌مر.)‎ Ul) ostoxvan-dar استخوان دار‎ 
१-अस्थिमय प्राणी, हड्डीदार जीव | २-दे० استخوان-۲‎ 
३-(ला०) प्रभावशाली, साख रखने वाला | ४-दृढ़, 
पक्का : مرداستخواندار» حرف استخواندار.‎ 
استخوان شناسی 307227 ۰:۱0:27 (حامص)‎ 
(चिकि०) अस्थिविज्ञान | 

استخوا انی ostoxan‏ (ص‌نسه.) 
१-अस्थिमय। २-(...०) दुबला-पतला, कमज़ोर,‏ 
,3-56 صورت استخوانی» هیکل استخوانی. : क्षीणकाय‏ 
कठोर, सख्त |‏ 

Lelestedrak استدراک‎ 
(مصم.)-3‎ बोध करना, अवबोध करना, ۲۱ 
२-त्रुटि निकालना, गलती पकड़ना; त्रुटि दूर करना, 
भूल सुधारना। (امص.)-3‎ अनुभूति, अवबोधन : 
استدراک مافات امکان ندارد.‎ ४-शुद्धिकरण, संशोधन, 
भूल-सुधार। 550 استدراکات‎ 
استدعا]‎ : J استدعا « 690608 [ع.»‎ 
g- (puaa) बुला भेजना, बुलाना २-निवेदन करना, 
प्रार्थना करना, अनुनय करना | ३-(...००) अनुनय, 
अनुरोध, विनती, याचना : استدعای شرفیابی‌کرد.‎ 
बहु० ا استدعاآت‎ 
(مصم.)‎ el Jestedial ستدلال‎ 
१-मार्गदर्शन चाहना, दिशा निर्देशन चाहना | २-तक 
प्रस्तुत करना, दलील पेश करना | बहु० استدلالات‎ 
(صنسب.)‎ [J - استدلالی 09۱6012 [ع.‎ 
१-(दर्शन०) निगमनात्मक, तर्कात्मक | २-ताकिक, 
दार्शनिक | کشفی» شهردی.‎ * बहु० استدلالیان‎ 
(puaa) ستدن = ستاندن]‎ =] esta-dan استدن‎ 
१-ग्रहण करना, अभिग्रहण करना, लेना, पकड़ना | 
२-आधिपत्य जमाना, बलपूर्वक अधिकार में लेना, 
झपट लेना, हथियाना, हस्तगत करना | 





(D ۱-استر اوه [-ستر]‎ 
(miio) 0۱ 
astar ۲-استر‎ 
दे० آستر‎ 
(. [strategie استراتدی ۵9۱672102 [نر.‎ 
१-युद्ध नीति, सामरिक नीति। २-(राज०) नीति, 
योजना । 
استراحت 95۱9722 [ع. = استراحت]‎ 
(مصل.)-1‎ आराम का इच्छुक होना, विश्राम 
चाहना ۱ (ٍمص.)-3‎ विश्राम, प्रशांति, ۱ 
[६] esteray استراق‎ 
(مصم.)-1‎ चुराना, चोरी करना | (مصل.)-3‎ कोई 
कार्य चोरी-छिपे करना, लुक छिप कर काम करना | 
(suo) osteraliya-yi استرالیایی‎ 
आस्ट्रेलिया संबंधी, आस्ट्रेलियाई (निवासी, वस्तु, 
भाषा आदि) । 

Lp] esterja’ استر چام‎ 
(مص..)-؟‎ पुनर्विचार के लिए भेजना, पुनरावलोकन 
चाहना | २-वापस लेना; वापस माँगना | (مصل.)-3‎ 
(किसी की मृत्यु पर पवित्र कुरआन की आयत) 
راناالیه راجعون"‎ ॐ ७ (हम अल्लाह की ओर से आए 
हैं और उसी की ओर लौटते हैं) को ۱ 
४-(. ,००|) नम्यता, लचक। 

[-¢] esterdad استرداد‎ 
(مصم.)-1‎ वापस लेना, पुन: माँगना, पुन: प्राप्ति के 
लिए दावाकरना : برای استرداد املاک خود اقدامکرد.‎ 
२-(विधि०) (अपराधी के) प्रत्यर्पण की माँग करना, 
(अपराधी को) स्वदेश लौटाने की माँग करना। 
बहु० استردادات‎ 

استر دن ostor-dan‏ ]= ستردن] (مصم.) 

१-(बाल) काटना, मूँडना। २-साफ करना, स्वच्छ 
केरना। ३-मिटाना, उन्मूलन ۱ 

استرده ostor-da(-e)‏ ]= سترده] (امف.) 

१-मुंडित (बाल), हजामत किया हुआ | २-साफ किया 

हुआ, स्वच्छ किया हुआ । ३-(छीलकर, रगड़कर 

अथवा खुरचकर) साफ किया हुआ, मिटाया हुआ | 


P س‎ 
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Lg] estemar استحقار‎ 
(مصم.)-؟‎ निम्न समझना, घृणित समझना, नीच 
जानना, हीन समझना, तुच्छ समझना, हेय जानना | 
२-(...००) नीचता, कमीनापन, निम्नता, हीनता। 
बहु० استحقارات‎ 

[2] estehyay استحقاق‎ 
(مصرل.)-؟‎ योग्य होना, पात्र होना, लायक ۱ 
(peel) योग्यता, पात्रता : 
خویش را بدست آورد.‎ po به استحقاق‎ 
٩80 استحقاتات‎ 

[g] estehkam ستحکام‎ ۱ 
(مصرل.)-3‎ दृढ़ होना, मजबूत होना, स्थिर होना, पक्का 
होना | (مصم.)-3‎ स्थिरता चाहना, दुढ़ता ۲ 
नियमितता चाहना। (امص.)-3‎ दृढ़ता, स्थिरता, 
मजबूती : استحکام ساختمان‎ बहु० استحکامات‎ 
0 [g] estehkamat استحکامات‎ 
استحکام‎ का 350 | (सैन्य०) सीमा पर शत्रु से बचाव 
के लिए बनाए जाने वाले बंकर, गार्ड-पोस्ट आदि | 
استحمام 0 (ع.] (مصل.)‎ 
हमाम (गर्म पानी के सार्वजनिक स्नानागार) में 
जाना, हमाम में प्रवेश करना | 
[ع. استخارة = استخارت]‎ estexara(-e) ۵ استخار‎ 
(مصم.)-:‎ भलाई चाहना; अच्छाई चाहना, नेकी 
चाहना। २-शुभघड़ी निकालना, मंगलमुहूर्त्त 
निकालना। ३-(...०५) अच्छाई ढूँढना, खूबी 
तलाशना। ४-किसी कार्य को प्रारंभ करने से पूर्व 
कुरआन शरीफ द्वारा उसके शुभाशुभ का विचार 
करना। बहु० استخارات‎ 
[. ९] estexdam استخدا م‎ 
(مصم.)-3‎ सेवा में लेना, नौकरी में लेना, नियुक्त 
करना। २-(...००) नियुक्ति। बहु० استخدامات‎ 
).( اسطخر]‎ =] estaxr استخر‎ 
१-तालाब, जल-कुंड, जलाशय; जोहड़ | 3- (लेल०) 
तरणताल, स्विमिंग पूल | ا2‎ 
(rua) beg] estexra] GL 
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उत्खनन : استخراج معدن.‎ ३-पूर्ण रूप से समझना । 
٩860 استخراجات‎ 


1 تسا‎ estexfaf استخفاف‎ 
= مص(‎ तुच्छ समझना, हेयसमझना, तिरस्करणीय 


समझना, हीन समझना । (امص.)-7‎ नीचता, हीनता, 
तुच्छता। बहु० استخفانات‎ 
[g] estexlas استخلاص‎ 
(مصرل.)-1‎ छुटकारा चाहना, मुक्ति चाहना, रिहाई 
HITT | २-(....००) विमुक्त करना, छोड़ना, छुटकारा 
देना, रिहा करना | ३-अपनाना, वैयक्तिक बनाना, 
अपने अधिकार में लेना : بست چنگی.‎ Loy استخلاص‎ 
४-विमुक्ति, छुटकारा, रिहाई | बहु० استخلاصات‎ 
Lp] estexlaf استخلاف‎ 
(مصم.)-؟‎ उत्तराधिकारी नियुक्त करना, गद्दी पर 
बैठाना, पदासीन करना, प्रतिस्थापित करना, पगड़ी 
बाँघना। २-(...००)) पदारोहण, पदासीनत्व, 
उत्तराधिकार प्राप्ति। 
(.|) ostoxvan استخوان‎ 
१-(प्राणि०) अस्थि, हड्डी। 
; س ترکاندن (ترکانیدن)‎ 
कृद बढ़ना, कृद 0 
سہ خردکردن‎ 
(ला०) किसी कार्य में अत्यधिक परिश्रम करना, 
ज्ञानार्जन और विद्यार्जन में अत्यधिक परिश्रम करना । 
و ~ تن‎ ~~ 
(ला०) अधिक दुःख और कष्ट सहन क 
उठाना, कठिनाइयों का सामना करना। 
لای زخم‌گذاشته‎ ~ 
(ला०) (क) (किसी कारणवश) कार्य अपर्ण छोड़ना, 
अधूरा छोड़ना। (ख) सौदेबाजी करने की गुंजाइश 
रहने देना। 
२-गुठली : استخوان خرما.‎ ३-नस्ल, वंश, प्रजाति। 
४-(...०) कुलीन, अभिजात | ५-परिवार प्रमुख, घर 
का मुखिया। ६-भवन की नींव, इमारत की 
बुनियाद | ७-हाथी-दाँत। 


پوست و “ 


(०) बहुत दुबला, गीगकाय, कुशकाय्‌ |... by पिए तिक बहुल / जाता | ی‎ (gri) 


- AA- 
= استانداز‎ =] estindard استاندارد‎ 
सरकार द्वारा सुनिश्चित भार, लंबाई, आयतन अथवा 
मात्रा का मानक : اشیای استاندارد.‎ 
(مصل.)‎ [. oe) استبداد‎ 
१-स्वेच्छाचारी होना । २-(राज०) निरंकुश शासन 
अथवा तानाशाही होना | ३-अत्याचार होना, जुल्म 
होना | #استبدادی‎ 
(مصم.)‎ sl : ف.‎ age] estebra’ استبراء‎ 
विमुक्ति माँगना, अभियोग से बरी होने की इच्छा करना, 
दोषमुक्ति की प्रार्थना करना, दोष का परिमार्जन 
चाहना | 
Lgl estebsār استبصار‎ 
(مصم)-!‎ अंतर्दृष्टि का इच्छुक होना, प्रबोधन 
चाहना। २-(.।,०») अवगत होना; दृष्टिवान्‌ 
होना। ३-(...००) 37818, ۱ 
استیعاد 0 (مصم.)‎ 
असंभव जानना, (कार्य) कठिन जान पड़ना। 


استبعاد داشتن esteb’ad-dastan‏ [ع. - ف] 


असंभाव्य होना, अप्रत्याशित होना | 
استشمار 8۲ (ع]‎ 
(مصم.)-؟‎ फल तोड़ना। २-फल चाहना, फल 
माँगना। ३-परिणाम माँगना, नतीजा चाहना। 
४-शोषण करना | ५-(५०० (राज०) शोषण। 
استشمارشدن» استثمارکردن.‎ ¥ 
[ع.» ف. : استشنا]‎ 9519506 e Ease 
१-(,,५०८) पृथक्‌ करना, अलग करना। २-(.!) 
(व्या०) प्रतिबंधात्मक शब्द, सशर्त शब्द : 
مگ سوای» الا» پجز. : همه آمدند بجزجمشید.‎ 
३-7 شا.‎ ॐ का उच्चारण करना। ४-(...००) 
पृथकन, जुदाई, वियोजन; निष्कासन । बहुश ol 
(ص‌نسب.)‎ [० - ۰ ase استئنانی‎ 
१-असाधारण, विशिष्ट, 1 ; अपवाद स्वरूप : 
امری استثنانی است.‎ 3-۹13, अनुपम, विशेष । 
(مصم.)‎ [J - -plerkardan استجایت کر دن‎ 
किसी की प्रार्थना स्वीकार कर लेना :- 


دعوتش را استجابت کرد. 





استجار estejara(-e) d‏ ]= استجارة] (مصم.) 
१-आश्रय माँगना, शरण HITT, शरणागत होना।‏ 


२-किराए पर लेना। 
کین (مصم.)‎ . =] estejaza(-e) ०) استجا‎ 
आज्ञा ۲, लेना, चलने से पूर्व आज्ञा 


लेना, इजाजत ASAT | Wo استجازات‎ 
.استحاضة] (مصرل.)‎ क استحاضه‎ 
मासिक-धर्म पश्चात्‌ निरंतर रक्तस्राव होना | 
[ع. استحالة = استحالت]‎ estehala(-e) استحاله‎ 
(مصرل)-9‎ परिवर्तित होना, बदल जाना | (امص.)-3‎ 
स्थिति का परिवर्तन, बदलाव, कायापलट | ह्य ] 
अनुचित समझना, अवैध समझना | ४-(.) | 
Lel estehbāb استحباب‎ 

अच्छा लगना, पसंद आना | २-अनुराग‏ (مصم.)-1 
करना, आसक्त करना, प्रेम करना | ३-(इ०न्याय०)‏ 
((مص.)-۷ उपयुक्त समझना, उचित जानना।‏ 
प्रशंसा, अनुमोदन, अनुशंसा :‏ 

استحباب این عمل درشریعت وارداست. 

استحسان estehsan‏ [ع] (مصم.) 
१-अच्छा जानना, भला जानना, नेक समझना।‏ 
२-(दर्शन०) . अनुमोदन करना। ३-(विधि०,‏ 
Foo) अनुमोदन करना |‏ 

استحصال Le] estehsal‏ (مصم.) 
परिणाम माँगना, नतीजा चाहना, फल की कामना‏ 


` करना | बहु० استحصالات‎ 


۱ [g] estehzar استحضار‎ 
(مصم.)-‎ प्रस्तुत करना, पेश करना; समक्ष 
बुलाना। २-स्मरण में लांना, याद रखना। ३-स्मरण 
कराना, याद दिलाना। (امص.)-*‎ सूचना, 
जानकारी : بجهت استحضار جناب عالی گفتم.‎ 
[g] 2 استحفاظ‎ 
(مصم.)-؟‎ सुरक्षा माँगना, हिफाजत चाहना। 
२-सुरक्षित रखना, बचाना, हिफाजत से रखना, 
सुरक्षा करना, हिफाजत करना! ३-सीखना। 
(امص.)-۷‎ सुरक्षा, हिफाजत; ۱ न 


1 استحفاظی estehfaz-i‏ (ص‌نس.) 


सुरक्षित; संरक्षित : |‏ 
روستاها درحوزة استحفاظی ژاندارمری است. 
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= Lo] 2901 b 
سبط‎ का 0 | $ या 
(. puaa) asb-taxtan > > ۱ 
fv سب نا حس‎ 
घोड़े को सरपट दौड़ाना। 
(حامص.)‎ asb-davan- انی‎ 3 | 
ages ۳۱ سپ دو سی‎ 
(. A) asb-savar | اسب‎ 
अश्वारोही, घुड़सवार। Eg 
(حامص.)‎ asb-savar-i S اسب سوا ار‎ 
घुड़सवारी, 1۱ 


(.1) espaniya LS 
स्पेन देश । Mr 
(ص‌نس.)‎ espaniya-yT اسپانیایی‎ 
اسپانیا‎ संबंधी। १-स्पेनवासी, स्पेन के 0 
२-स्पेन में निर्मित सामान ۱ ३-स्पेनिश ۱ 
[espagnol . |] espanyol اسیانیول‎ 
दे० Wt j 
(ial) اسیک 290-96 ]= اسیک]‎ 
१-लकड़ी अथवा मिट्टी का घोड़ा जिससे बच्चे खेलते 
اسبک بازی | چ‎ = २-(ग०ज्यो०) वेध यंत्र (एस्ट्रोलेब) 
का धोड़े के आकार का मुख। ३-एक बड़ा खेमा। 
اسپاهبد = اسپهبذ» سپاهبد‎ =Jespah-bad آسپهید‎ 
۱ (. yl be سیهبد] (ص‌مر‎ = 
मेजर जनरल, प्रधान सेनापति | टिप्पणी : इसलाम 
पूर्व ईरान के अश्कानी (اشکانی)‎ राज्यकाल का एक 
प्रमुख कुलीन परिवार जिसका प्रभुत्व सासानी राज्य 
काल में भी रहा । اسپهبد‎ इनके परिवार प्रमुखों की 
उपाधि थी। २-इसलामोत्तर प्रारंभिक काल में 
तब `स्तान (طبرستان)‎ के शासकों को اسپهیدان"‎ 
कहते थे | 


श्वेत, सफेद | an 
سب 1 استن» هستن] (ند. رابطه.)‎ 
१-अनियत क्रिया अथवा क्रिया धातु "استن"‎ का अन्य 
पुरुष एकवचनं है : هوا روشن است.‎ २- | 

استا 5 آرد. استاییدن] 
स्तुतिकर, प्रशंसाकर ۱ 3-1 UD ۳‏ )5.. امر.)-۱ 


اسپید 0 ]= سفید» سپید] )|.( 
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(| uya) 09180 استاد‎ 
१-सुविज्ञ, विशेषज्ञ । २-कुशल कारीगर, कुशल 
मिस्त्री, निपुण, उस्ताद : استادبنایی» استادنجاری‎ 
३-शिक्षक, अध्यापक, गुरु। شاگرد‎ * ४-प्राचार्य, 
प्रोफेसर । ५-धर्माचार्य, धार्मिक नेता, ۱ 
६-खाजासरा, नपुंसक | ७-(आ०बो०) नाई, FT, 
सार्वजनिक स्नानागार में कार्यरत (नाई), मालिश 
करने वाला | ८-(आ०बो०) लोक खेल अथवा बच्चों 
के खेलों का गुरु, उस्ताद | ९-अनुभवी। 
(قمر.)‎ ostad-ana(-e) استادانه‎ 
दक्षता से, कुशलता से, गुरुता से, कौशल से, उस्तादी से । 
عم. ارستاکار] (ض‌نا.)‎ =Jostad-kar استاد کار‎ 
१-कुशल कारीगर, किसी व्यवसाय में प्रवीण व्यक्ति, 
निपुण व्यक्ति | २-फोरमैन, अधिकर्मी, सुपरवाइजर, 
निरीक्षक, पर्यवेक्षक | 
استاد گی آ-و(991202)0 ]= ایستادگی] (حامص,)‎ 
१-स्थिरता, पाएदारी। २-ठहराव, विराम | 
(حامص.)‎ ०७४5 استادی‎ 
१-शिक्षकत्व। २-प्राध्यापकी, प्रोफेसरी, प्राध्यापक 
पद | ३-पटुता, शिल्पज्ञता, निपुणता, दक्षता, महारत | 
४-कुटिलता, चालाकी, ۱ 
(امر.)‎ ostad-yar استادبار‎ 
प्राध्यापक, AFIR | استادیاری‎ = ˆ 
४11)3.०1॥ «stadium [انگ.‎ estadiyom استا دیوم‎ 


स्टेडियम, खेल का मैदान | مس‎ 
(D [ह] استار تقافه‎ 

=~ (setr) का 350 | आवरण, पर्दै | 

استار ت 95927 [انگ ۲اه حرکت‌کردن وبحرکت آوردن] 


(.]) 
१-(खेल०) शुरू, आरंभ, स्टार्ट | साईकल दौड़ में दो 
प्रकार के स्टार्ट होते हैं। २-स्टार्टर, (गाड़ी स्टार्ट 
करने में प्रयुक्त) : استارتر» سلف.‎ 
(.) [stampo.tul;lestampe. plestamp استامب‎ 
१-छाप, आंक। २-मुद्रण-यंत्र, छापा-मशीन। 
३-अंकन, मोहर, मुद्रा । ४-स्टैंप-पैड। 

استاندار )9..-.05( =]estān-dar‏ استندار] ७)‏ ؛ امر.) 
गवर्नर, राज्यपाल; शासक‏ 


हाकिम 
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az-dana (७9१‏ (امر 
१-अजदहा, अजगर | २-ड्रैगन, नाग दैत्य, सपक्ष ۱‏ 
का उपमान | ४-ईरानी पौराणिक गाथाओं‏ 3-3775 
में वर्णित पीशदादियान राज्य काल का एक अत्याचारी‏ 
५- (ग०्ज्यो०)‏ )= ضحک) तथा निर्दयी राजा जहाक‏ 
ड्रैको, ۱‏ 

مارخوردن و - شدن 


(ला०) कुकर्मों में बहुत अनुभवी हो जाना, धूर्तराज 
हो जाना | مارخوردن و انعی شدن.‎ = 
(ص‌مر.)‎ a-deha-pay(ey)ker اژدهاپیکر‎ 
१-ड्रैगनकाय, शरीर और आकार से ड्रैगन जैसा। 
२-ड्रैगन चिहनित (झंडा आदि)। 
(ص.)‎ [=] azir ~ 
खतरे की घंटी। 


+८4 = اسائهء اسا ۶ 956 [ع.‎ 
(مصم.)-؟‎ किसी व्यक्ति का बुरा करना, नुकसान 
पहुँचाना, अहित करना । २-किसी कार्य को घटिया 
ढंग से करना, काम को खराब तरीके से करना, 
(ला०) घास काटना। (امص.)-3‎ बुराई, अहित, 
बदी | احسان نیکی.‎ + 
).( [.६] asad اساتید‎ 
استاد‎ का बहु०। 
[ازع. = اسارت]‎ lesarat..9 إلط.‎ asarat اسارت‎ 
(مصم.)-:‎ बंदी बनाना, गिरफ्तार ۱ 
(امص.)-5‎ ۱ 
به = افتادن‎ 
बंदी होना, कैदी होना; गिरफ्तार होना; दास होना। 
به “ پردن‎ 
बंदी बनाना, कैद करना; दास बनाना, गुलाम बनाना | 
بقید اسارت دراوردن.‎ = 
, < تحت س گرفتن‎ 
किसी को बंदी बनाकर दास बनाना | 
(N lel asās اساس‎ 
नींव, बुनियाद, आधार | 
a [o Ea [ع.‎ asãs-Î اساسی‎ 
आधारभूत, बुनियादी, आधारी। ° + = 
اسطوره-9‎ का 0 | काल्पनिक कहानियाँ, कल्पित 





سس 
sare | २-देवमाला, पौराणिक कथाएं |‏ 
اساطیری plasi‏ - ف] (ص‌نسب) 
कल्पित, काल्पनिक; पौराणिक कथाएँ |‏ 
اسافل eye) [. प‏ ].( 
का बहु० । १-निम्नतर R- कोटि के‏ اسفل 
* اعالی लोग; निम्न वर्ग।‏ 
اسب asb‏ ]= اسپ] )!.( 
g- (Rio) अश्व, घोड़ा | २-शतरंज के खेल का एक‏ 
मोहरा (धोड़ा)। ३-पासों से खेले जाने वाला एक‏ 
खेल। ४-(प्राचीन ईरान में प्रचलित) बहुत से‏ 
व्यक्तियों तथा स्थानों के नाम का अंतिम पद :‏ 
ارجاسب» جاماسب» گرشاسب» لهراسب» آذرگشسب. 


> تازی 
१-घोड़े की एक नस्ल। २-(ला०) असील और‏ 
खालिस नस्ल का घोड़ा । ३-अरबी घोड़ा |‏ 
४‏ مر اد 
(ला०) भाग्य, तकृदीर |‏ 
bo‏ دندان شمردن 
(ला०) दान की बछिया के दाँत ۲۱‏ 
०८‏ — عصاری بودن 
(ला०) कोल्हू का बैल होना |‏ 
اسباب Lg) asbab‏ (.) 
का बहु० | १-कारण, हेतु । २-साधन; उपस्कर,‏ ~~“ 
औजार: साज | ३-संपत्तिः धन-दौलत | ४-बोरिया-‏ 
<५८८.।५-माल; वस्तुएँ सामग्री।‏ سفر : बिस्तर, सामान‏ 
६-(दर्शन०) कारण। ७-(चिकि०) लक्षण, रोग के‏ 
लक्षण। ८-(आ०बो०) वर-वधू के सिर पर रखे हुए‏ 
चाशनी चढ़े मेवे |‏ 
اسباب بازی [J - ‘gJasbab-bezd‏ (لمر. ترکیب 


اضافی Sis‏ اضاند) 
खिलौने, खेल का सामान |‏ 

اسباب سفره asbab-sotra(-e)‏ (امر.) 
खाना खाने में प्रयुक्त छुरी-काँटे तथा बर्तन आदि।‏ 
اسپاب کش یکردن çlasbāb-ka(ejškkardan‏ - 
fee ) [०७‏ - 
घरेलू सामान को स्थानांतरित करना, घरेलू सामान‏ 

एक घर से दूसरे घर में ले ۱ 
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= सात रेखाओं में से चौथी रेखा। 
مر.)‎ „Dl (حر.‎ az-Tuy-e °| 
की दृष्टि से, द्वारा, अनुसार, आधार पर : ان‎ 
82-927 pwyl. 
(امر.)-]‎ प्रारंभ, आरंभ, शुरू । २-(.5) नए सिरे से. 
फिर से, पुन: | 
أضہ. مر.)‎ >) az-sar-e ازسر‎ 
रीति से, के तरीके से, के ढंग से, ढब से, साधन से, 
द्वारा, की सहायता से : ازسریاری.‎ 
(قمر.)‎ az-sar-ta-pa ازسرتاپا‎ 
१-सिर से पैर तक, नख से शिख तक, सर्वांग | 
२-आद्योपांत, आदि से अंत तक, प्रारंभ से समाप्ति 
तक; संपूर्ण, सरासर, सर्वत्र । 
(ق‌مر.)‎ az-sar-e-naw(now) آزسرئو‎ 
नए सिरे से; फिर से, पुनः, दुबारा, दूसरी बार | 
(قمر.)‎ be ¬ [ف.‎ 9८-०६ ازقضا‎ 
संयोगवश, संजोग से; अकस्मात्‌, अचानक। 
[J - .¢]az-yalam-oftadan افتادن‎ fe از‎ 
(مصرل.‎ 
लेखन में भूल-चूक होना; लिखते समय कुछ छूट 
जाना | 
(حامص.)‎ az-kar-oftada(e)g ازکارافتاد گی‎ 
अक्षमता, अयोग्यता, 0۱ 
(ص‌مر.)‎ az-kar-oftada(-e) ازکار افتاده‎ 
कार्य करने में अक्षम, असमर्थ, अयोग्य, बेकार 


(व्यक्ति) । ۱ 
(D [ع.]‎ azal ازل‎ 
(.)-؟‎ अनादि काल, अनाद्यांत काल | ابد‎ 
२-(सूफी०) अनादि, शून्य ब्रह्म, मूलभूत तत्व, 
आदिजात, आत्मभू | बहु० JIT 
مر.)‎ „bl. >) [Lo - آف.‎ az-lehaz:e bedi 
दृष्टि से, विचार से, के अनुसार, के संबंध में, 
विषय में, संदर्भवश | 
ا ا‎ 
१-अनादि | cal * २-ईश्वर (खुदा) का 
३-(दर्शन०) आत्मभू, स्वजात, कार्यकारण निरपेक्ष 





-۸۵- 


स्वयंभू ۱ ४-(सूफी०) अनादि और अनंत, अनाद्यांत, 
आदि-अंत रहित, शाश्वत, अविनाशी | 
ج. ازمابهتر.‎ «0 az-ma-behtar-dn ازمایهتران‎ 
مفردمستعمل نیست)‎ 
१- (आ०बो०, स्त्रियों के संबंध में) आसमान से उतरी 
हुई परी, अप्सरा, उर्वशी आदि। २-(आ०बो०) 
व्यंग्योक्ति पुरुषों के संबंध में - नवाब, धन्नासेठ 

अफलातून, खाँ। 
(. Le] azmena(-e) 420 5! 

5५० का बहु०। 

ازمیان برداشتن az-miyan-bar-dastan‏ (مصم.) 
विध्वंस करना, ढा देना, विनष्ट करना, ध्वस्त‏ 
करना, मलियामेट कर देना, तबाह कर देना |‏ 


Le - «3]az-noyta(-e)-ye-nazar-e ازنقطة نظر‎ 


(५ مر‎ wl ۰ >) 
दृष्टिकोण से, विचार से, विशेष धारणानुसार। 
(.> ازوجز] (اتباع؛‎ =] ९८८-०-८०२(ट) 2299 
(आम लोगों और स्त्रियों की भाषा में) अनुनय-विनय, 
बिनती-चिरौरी, याचना, मिन्नत-समाजत। 


یه — افعادن 
गिड़गिड़ाना, चिरौरी करना | :‏ 
ازهم باشیدن az-ham-pasidan‏ (مصل.( 
१-छिन्न-भिन्न होना, बिखरा होना; तितर-बितर‏ 
होना। २-अव्यवस्थित होना, अस्तव्यस्त होना,‏ 
"شیرازة کار کشور ازهم پاشید." : उलट- पलट होना‏ 
ازهم جدا کردن az-ham-joda-kardan‏ (مصم.) 
विभेद करना, प्रभेद करना; अंतर करना, भेदभाव‏ 
बरतना, पृथक्‌ समझना।‏ 
ازهم گذشتن az-ham-gozastan‏ (مصرل.) 
१-सामने से गुजरना, जाना, एक दूसरे के बराबर‏ 
से गुज़रना। २-अलग हो जाना, बिछड़ जाना,‏ 
विच्छिन्न होना, विभक्त होना। ३-मृत हो जाना,‏ 
जात से जाना, स्वर्गवासी होना, भगवान्‌ को प्यारा‏ 
होना, मर जाना।‏ 


[७21 =] ट्या ازین‎ 


alasi‏ نکن ८.७1) azdar-afkan‏ آمر.) 
(Ro) टॉरपीडो-नौका, पनडुब्बी नौका | a‏ 


Go آزاین‎ 
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~Af- 
= | २-पराजित होना, हार जाना; घुटने टेक देना | 
از بای در افتادن.‎ = 
(مصم.)‎ az-pay-dar-avalojdan ازبای درآور دن‎ 
१-हराना, पराजित करना, पछाड़ देना, मिट्टी चटा 
देना । २-संहार करना, विनाश करना, निर्मूल करना, 
ध्वंस करना, नेस्तोनाबूद ۱ 
ازپس 22-99 (ق‌مر.)‎ 
फिर, पश्चात्‌, तब, उसके बाद, तत्पश्चातू। 
(.A3) az-pay(pey) ازپی‎ 
पीछे ۱ 
مر.)‎ „>l. >) az-pay(pey)-2 آزیی‎ 
के वास्ते, की खातिर, के निमित्त (यह कभी-कभी 
“|,” के साथ भी आता È) | 
(مصل.)‎ a.-dar-amadan ازیی‌در آمدن‎ 
अनुवर्ती होना, अनुगामी होना, बाद में आना, पीछे 
से आना। 
ازجانب 7000عته زف. - ع] (حر. اض. مر.)‎ 
१-के संदर्भ में, के बारे में, के संबंध में । २-ओर से, 
तरफ से, दिशा से | 
(حامص.)‎ az-jan-gozastagi ازجان گذشتگی‎ 
बलिदान, उत्सर्ग, ۱ 
(ص‌مر.)‎ az-jan-gozasta(-e) ازجان شته‎ 


आत्मबलिदानी, आत्मत्यागी, आत्मोत्सर्गी :‏ 
ازجان گذشته رابمدداحتیاج نیست 
ازچه az-ce‏ (ق. استفهام مر.) 
किसलिए क्यों; किस कारण से |‏ 
ازحرکت ایستادن Jjazherakatlstiden‏ - ع] 
(مصل.) 


ठहर जाना, रुक जाना; स्थिर हो जाना, गतिहीन हो 
जाना, गति रहित हो ۱ | 
xod-bixod-Sodan زخودبیخودشدن‎ 
रा नधसो बैठना हाल-बेहाल होना, उन्मत्त होना; 
मूर्च्छित होना, अचेत होना; अपसामान्य होना ! 
ار خود رنتن.‎ * 
(a) [Soe] 22-४०१8 از خود راضی‎ 





च्छ گذشتن‎ a 
(مصل.)‎ az-xod-gozastan “yw ازخو د‎ 
आत्मबलिदान करना, कुर्बानी देना। 


SG‏ ازخود نگذری» ازدیگران نتوان گذشت 


az-xod-gozasta(-e) ا زخود گذشته‎ 
Zo ازجان‌گذشته‎ 
[ aa ازدحا‎ 
op yaa) जमघट लगाना, भीड़ लगाना, भीड़- भाड़ 
करना। २-बहु० ازدحامات‎ ३-(. रेला, मेला, 
जमघट, भीड़-भाड़ । 
ف] (مصرل)‎ - -gJezdeham-kerdan ازدحام‌کر دن‎ 
भीड़ लगना, जमघट होना, भीड़-भाड़ होना, मेला 
लग जाना। 
(مصم.)‎ az-dast-dadan ازدست دادن‎ 
हाथ से निकलना, खोना, गँवाना, हाथ धोना, हाथ 
धो ۲۱ 
ازدست رفتن ۳0 22-029 (مصرل.)‎ 
१-खो जाना, हाथ से निकल जाना, गुम होना, लुप्त 
होना: افسوس که همه دارایی من ازدست رفت"‎ 
२-उन्मत्त होना, प्रमत्त होना, मस्त ۱ 
३-क्रोधोन्मत्त होना, गुस्से से फट पड़ना, आपे से 
बाहर होना, गुस्से से पागल होना। 


(yoyo ८३.०) az-dast-ratta(-e) ازدست رفته‎ 


१-अचेत, मूर्च्छित, बेहोश, बेसुध। २-विलुप्त; 
विनष्ट; मृत | ३-प्रेमासक्त, आसक्त, मुग्ध, मोहित, 
संमोहित, अनुरक्त | ४-दिवालिया (व्यापारी) | 
[६] ९८५०४३] ازدواج‎ 
१-(...,०») विवाह करना, ब्याहना, शादी करना | 
२-मैथुन करना, संभोग करना, सहवास करना। 
३-(. ०.५) विवाह, निकाह; विवाह बंधन | 
Le] ezdiyad ازدیاد‎ 
(مصم.)-؟‎ बढ़ाना, वृद्धि करना, ज़्यादा ۲۱ 
Ve.) बढ़ जाना, वृद्धि होना, ज़्यादा होना। 
GL ८.०) tel Jazray آزرق‎ 
१-नभोनील, आसमानी | २-गहरी नीली आँखों वाला | 
३-अंधा, नेत्रहीन । ४-(ला०) आकाश, नभ, आसमान | 
५-(ला०) जगत, संसार, दुनिया। ६-जाम-ए-जम 
(सम्राट जमशीद के चषक) अथवा मदिरा पात्र में 
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= 
چادر آوردن‎ ~ 
जड़ से उखड़ना, उन्मूलन होना, मूलोच्छेदन होना | 
بیرون شدن‎ bs ~ 
(ला०) अवहेलना करना, आज्ञापालन न करंना। 

مه دست پرآمدن 
(ला०) संभव होना, मुमकिन होना |‏ 

سه عهده بر آمدن 
संतोषजनक कार्य निर्वाह करना, काम अच्छी तरह‏ 
= از عهده درآمدن | करना‏ 

~ کسی ماندن 
निस्सहाय होना, निराश्रय होना, बेसहारा होना |‏ 

~ کیسه رفتن 
(ला०) गुम हो जाना, खो ۱‏ 

wha ~ 
हर तरह से, सर्व प्रकारेण, प्रत्येक मामले में | 

- از هردر 
ازاحیف bp] azahit‏ (مص. CL‏ 
का बहु० का Fo |‏ زحف | का बहु०‏ زحاف و ازحاف-؟ 
मूल से कट जाना, उद्‌गम से दूर हो जाना; तीर का‏ 
लक्ष्य पर न लगना। २-(छंद०) छंदशास्त्र में पद‏ 
के अंतिम चरण में दीर्घ को हस्व बनाने की छूट,‏ 
छंद में आवश्यकतानुसार मात्रा का घटाना, जैसे,‏ 
में (४ मात्रा का‏ مفاعلن और‏ مفاعیل को‏ مفاعلین 
घटाना।‏ 

(.1) [-ازار]‎ ezar ازار‎ 
१-नहाने की लुंगी, लंगोट | २-अंत:वस्त्र, पोशाक के 
नीचे पहने जाने वाले कपड़े, अंदर के कपड़े; 
अधोवस्त्र, अंतरीय, धोत-वस्त्र : पायजामा, इज़ार, 
पतलून, शलवार, लहँगा आदि। 
(D ایزاره. هزاره]‎ ५) [-ازار»‎ ezara(-e) ازاره‎ 
दीवार की कुर्सी, स्तंभ-मूल । i 
ازالة = ازالت] (مصم.)‎ p=] eae) J 
१-भगाना, दूर करना। २-मिटाना, मूलोच्छेदन 
करना, जड़ से उखाड़ना। ३-सर्वनाश HEA! 

at‏ بکارت 
कौमार्य-भंग करना, कौमार्य हरण करना, शील भंग‏ 





-AY- 





(.1) [ozalid ازالید 2200 زانگ.‎ 
१-ओजालिड़ कागज़। २-ओजालिड प्रिंट | 
ازاین پس 2-1۰28 [-ازیزپس-زیزپس] (قمر.)‎ 
अभी से, इसी समय से, इसी ۱ 
ازاین جهت ۸۲[ عه [ف.-ع] (حر. رب. مر.)‎ 
परिणामतः, इस कारण से, इस वजह से । 

७29‏ رو 2-1-0 (حر. ربط. مر.) 
इस कारण से, इसलिए, अतः, अतएव |‏ 

७२०9‏ سو(ی) az-In-stity)‏ [-ازین‌سی] (قمر.) 
इस ओर से, इस तरफ से, ۱‏ 
زاین قرار (alle - or‏ 
इस प्रकार का, इस भाँति का, इस तरह का; इसी‏ 
= از ८.‏ گونه कारण, इसी वजह से।‏ 
ازیر pl) az-bar‏ .( > 
कंठस्थ, HOM, जबानी |‏ 

ازبرداشتن az-bar-dāštan‏ (مصم.) 
कंठस्थ करना, कंठाग्र करना, मुँह जबानी याद‏ 
करना, मौखिक याद करना।‏ 
ازیردانستن az-bar-danestan‏ (مصم.) 
जबानी याद ۱‏ 
ازیر کر دن az-bar-kardan‏ (مصم.) 
कंठस्थ करना, जबानी याद कर लेना |‏ 
az-bas yw!‏ (ق‌مر.) 
इतना अधिक, इतनी अधिक मात्रा में, इतनी संख्या में ।‏ 
ازین 22-000 (قمر:) 
१-मूलत:, आधारतया, मौलिक रूप से, बुनियादी तौर‏ 
२-कदापि नहीं, कभी नहीं,‏ -ازینه ازیخ. | ® 
हरगिज, बिलकुल नहीं |‏ 

ee ) az-bix-bar-kandan ازبیخ 7 برکندن‎ 
जड़ से उखाड़ फेंकना, निर्मूल कर देना, उन्मूलन 
करना, नेस्तोनाबूद करना। 

ازیاافتاده cial) az-pa-oftada(-e)‏ ص‌مر.) 
१-थका-माँदा, श्रांत, क्लांत, थका हुआ, ۱‏ 
२-जीर्ण-शीर्ण, धिसा-पिटा, पुराना-धुराना |‏ 
ازپای د رآمدن az-pay-dar-amedan‏ (مصل.) 
१-थकित होना, श्रांत होना, निढाल होना, शिधिल‏ 


SD करना। . 
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= आरा | کی‎ 
iL, 
दो-दस्ती आरा | TA 
ASE 


कमानीदार आरा, 35-5 | کمان اره‎ = 


+ مویی 
नक्काशी तथा जालीदार कार्य करने में प्रयुक्त पतली‏ 
आरी।‏ 

ws چاق‎ — 

१-आरे के 530 पर धार लगाना। २-(ला०) 
भड़काना, उकसाना, उत्तेजित करना। 

~ کردن 
आरे से लकड़ी अथवा किसी वस्तु को चीरना, आरे‏ 
से काटना।‏ 

ajl‏ چاق کن ‘GD arra{-e)-cay-kon‏ امر.) 
आरे के कुंद दाँतों पर धार धरने अथवा सान रखने‏ 
वाला औजार, टिकोरा, तिकोरा, कनासी।‏ 

ار ® arra(-e}-zaban ७८)‏ (ص‌مر.) 
१-कटुभाषी, कड़वी बात कहने ۱ २-मिथ्यारोप‏ 
लगाने वाला, लांछन लगाने वाला |‏ 

ار 3 کاری arra(-e)-kar-I‏ (حامص.) 
क्रकचन, चिराई।‏ 

(.७]) arra(-e)-ka3(kes) اره‌کش‎ 
आरा चलाने वाला, आरे से चीरने वाला, आराकश। 
مر.)‎ |) arra(-e)-mahi ماهی‎ ९ ار‎ 
(प्राणि०) शार्क, आरा-मीन, सॉ-फिश | 
(ص.)‎ [ab اریب‎ 
विवेकी, चतुर; बुद्धिमान, RES; ज्ञानी, 
बुद्धिजीवी soled ادیب ارد‎ 
اریف = اریر]‎ =Jorb اریپ‎ 
१-(...०) टेढ़ा, ۲, अवरेबी, औरेबी। २-(.!) 
तिरछापन, आड़ापन, अवरेब। 
(مص‌جم.)‎ [elaryahiyyat اریحیت‎ 
१-उच्चाशयता, विशालहृदयता, उदारता | 
२-(वान-पुण्य करने से प्राप्त) प्रसन्‍नता, आत्म 
संतुष्टि, आत्मानंद, GA! FT, बख्शिश। 





(he ollar istocrate. »] arîstokrat اریستو کرات‎ 
कुलीन, अभिजात; कुलीनता का समर्थक, अभिजात 
तंत्र का पोषक l 
(j) [aristocratie. ji] arîstokrasî Ls اریستو کر‎ 
१-कुलीन-तंत्र, अभिजात-तंत्र २-अभिजांत वर्ग, 
विशिष्ट वर्ग, कुलीन वर्ग। 
).( [2] اریکه هه‎ 
१-सिंहासन, तख्त ۱ २-सुहागरात की सेज | ३-कोच, 
दीवान आदि । 
(حر. اض.)‎ az از‎ 
१-यह गौण कर्म का द्योतक है तथा सदैव कर्म से पूर्व 
प्रयुक्त होता है । २-स्थान अथवा समय प्रारंभवाचक 
शब्द, से । .७ * از دهلی تا تهران.‎ ३-हेतु, के लिए, 
वास्ते, क्योंकि, कारणवश, फलस्वरूप, परिणामस्वरूप : 
زمین از زلزله فرو رفت."‎ 
४-करणकारक : ...से, ... द्वारा (कृत, रचित, लिखित, 
निर्मित, संकलित) : بوف‌کور» ازهدایت.‎ ५-(क) 
(درتحرک)‎ अधिकरण कारक : ...में, से, पर से, 
होकर : ازینجره‌آمد.‎ (ख) (به بیرون)‎ से बाहर, के 
बाहर, बाहर की ओर, में से : 
از زندان نجات یافت. از دستش افتاد.‎ 
६-के विषय में, के संबंध में, के संदर्भ में, के बारे में : 
ازجوانبپایش حکایت می کر د.‎ 
७-की तुलना में, अपेक्षाकृत, से, मुकाबले में : 
این از آن بهتراست. امروز از دیروز گرمتراست.‎ 
८-किसी वस्तु, जाति अथवा रूप से उद्भूत अथवा 
निर्मित, ...से, ...का, ...की : ازاین نمی خواهم.‎ 
ازآهن ساخته شده.‎ 


मूल्य गिरना, कीमत गिरना। 


~ بهاافتادن 


— پانشستن 
(ला०) पाँव तोड़ना, थककर बैठ जाना, शिधिल हो‏ 
जाना |‏ 
R‏ برون شدن 
(ला०) प्रगट होना, एकांतवास से बाहर आना; हद‏ 
बढ़ना, पाँव निकालना, उल्लंघन करना, सीमा‏ 
करना।‏ 
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= (. ar 
१-दुर्ग के बीच स्थित छोटा दुर्ग, गढ़ी । ا‎ 
गढ़, किला; शस्त्रागार। l 
).( [organon. s; «organe. [ذر‎ organ ار گان‎ 
१-कर्मचारी, कार्मिक । २-पत्र-व्यवहार अथवा विचार- 
विनिमय का माध्यम, किसी दल, पक्ष अथवा संप्रदाय 
का प्रतिनिधित्व करने वाला, प्रवक्ता | ३-सामाजिक 
संगठन : ارگان انقلابی‎ 
زدن 0۲9-29027 [فر — ف] (مصم)‎ Í ار‎ 
ऑर्गन बजाना, ऑर्गन बाजा बजाना। Fo ارگ‎ 
स्वर्ग का एक बाग विशेष। C * [५ 
(.1) غزی]‎ P برمقان»‎ =] armayan ارمغان‎ 
स्मृति अथवा यादगार स्वरूप लायी गई अथवा भेजी 
गई कोई भेंट, उपहार, सौगात, निशानी । 

و مور 
(ला०) तुच्छ भेंट ।‏ 
ار مغانی 20021577 [تر. - 3[ (ص‌نس.) 
ارمغان ٩-3۷0 | ٩-۹0‏ 
ار مک =Jormak‏ آورمک‌تر. اورماک» نوعی منسوج 
از (D L= eos‏ 
१-ऊनी कपड़ा | २-ऊनी टोपी | ३-वर्तमान‏ 
के अनुसार स्लेटी रंग का एक प्रकार का सूती‏ 
परिधान | ४-स्लेटी रंग का सादा सूती कपड़ा जिससे‏ 
उपरिवस्त्र तथा एप्रन बनाया जाता है ।‏ 
ermagan, GA)‏ 
१-(...०) प्रशिक्षक; पोषक, लालन-पालनकर्त्ता |‏ 
२-(.]) सौभाग्य |‏ 

ارمل Lel armal‏ (ص.) 
१-अविवाहित पुरुष, कुँवारा, बिनब्याहा, ATE!‏ 
विधुर, रँडुआ; रोड़, विधवा, बेवा। २-अकिंचन, बर‏ 
निर्धन; भिखारी, फकीर, बेसहारा, निराश्रय, बेबत,‏ 
ارامل و ارامیل و ارامله लाचार, मजबूर | बहु०‏ 
=Jarmen (2‏ ارمند] (ص‌نسب) 
१-आर्मीनियाई, आर्मीनिया निवासी | ۴ at‏ 
अथवा वस्तुएँ जो आमीतिया से लाई गई‏ 
३-हिंद-यूरोपीय परिवार की एक भाषा |‏ 


-A\- 





CD [glarnab ارنپ‎ 
१-शशक, खरगोश, TET (नर खं मादा) | 
२-(ग०ज्यो०) शशांक, चंद्रमा | 
CD Lgjarnaut ار نعوت‎ 
(आग्बो०) अशिष्ट, असभ्य, अभद्र; हट्टा-कट्टा 5 
व्यक्ति, ۱ 
(DLE) arvah z! ار و‎ 
روج‎ का बहु०। आत्मा, प्राण, जान | सामान्यत: यह 
शब्द एकवचन के रूप में प्रयुक्त होता है : ارواح پدرش|‎ 


oll ~‏ )= ا بابایت) 

(आण्बो०) किसी निष्फल तथा निकम्मे व्यक्ति को 

उसकी नाकामी जताने के लिए दूसरों द्वारा प्रयुक्त 
तिरस्कारपूर्ण वाक्यांश | ارواح پدرت‎ = 


به س پد 
(आण्बो०) मेरे पिता की से, पूर्वजों की सौगंध,‏ 


बाप-दादा की POF : यह वाक्यांश अपने विचारों . 


और कार्यों को सत्य तथा न्याय संगत ठहराने के लिए 
प्रयुक्त किया जाता है। 


~ dk 
१-परलोक | २-(आण्बो०) निर्जीव, नीरस, निरुत्साह, 
निकम्मे और काहिल व्यक्ति को बुरा-भला सुनाने 
के लिए प्रयुक्त किया जाता È | 
(صنسب)‎ orupa-yi ارویایی‎ 
यूरोपीय (व्यक्ति अथवा वस्तु) : ee 
اجناس اروپا.‎ ‘yl اهل‎ 


ww au زبانها‎ 
यूरोपीय भाषाएँ: अँग्रेज़ी, फ्रॉँसीसी, जर्मन, इटैलियन, 
स्पेनी, पुर्तगाली, स्वीडिश, नार्वेजियन, डेनिश, डच 
आदि | 
(ae) 2 = «Jlorupa-yima'-ab ازویابی ماب‎ 
यूरोपीय रीति-रिवाज तथा रहन-सहन कौ नकल 
करने वाला: نرنگی مآب.‎ 


(1) दाग aral. 
आरा, आरी, करौत। 1) arra(-e), ara(-e) اره‎ 


y هن‎ Te 
लोहा काटने वाली आरी, लोहा-आरी रि नं 


क |‏ سنگ بری» ارف دستی. 
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Ro) (ईरानी तैन्य व्यवस्था के) मेजर से कर्नल तक 
के सैनिक उच्चपदाधिकारी, आला अफूसर। 
उच्चस्थान, उच्चपद | 

ار شدیت [plarsadiyyat‏ (مص‌جه.) 

१-बड़प्पन, बुजुर्गी। २-श्रेष्ठता, प्रवरता। 

(.] Laz ارض‎ 

भूमंडल, पृथ्वी, धरती, जमीन | बहु० اراضی‎ 
(pua) [ع. - ف. : ارضا]‎ भ2&' رضاء‎ 

प्रसन्न करना, खुश करना; संतुष्ट करना | 

ارضا شدن مت ستیگ . - ف] (an)‏ 


संतुष्ट होना, तृप्त होना । 
(ص نسب)‎ [9 - glared ارضی‎ 
भौम, भूमि संबंधी, ۱ £ 
— oul 
भौमिक आपदाएँ, भौतिक आपदाएं। 
~ حوادث‎ 


भौतिक घटनाएँ, भौमिक घटनाएँ 
(مصم.)‎ le ارعاب 0 از‎ 
(आग्बो०) भयभीत करना, आतंकित करना, STA | 
(ص.)‎ [glarad ار عد‎ 


` वज्राहत, बिजली का मारा, जिस पर बिजली गिरी हो, 


गाज का मारा हुआ | । 
(.1) [organon ار عنون 2718010 [معر یږ‎ 
१-(संगीत) तत वाद्य तथा सुषिर वाद्य। २-यूनान 
और रोम वासियों द्वारा बजाया जाने वाला वाद्य यंत्र, 
ऑर्गन | ارگ‎ « । 
(J) ارعوان 17 [معر. ارجوان]‎ 
(वन०) जुडास पादप | ۱ 
(| (صرن..,‎ भाष्ण्यान ارغوانی‎ 
बैंजनी रंग, नील-लोहित ۱ 1 
(مصم.)‎ Lg] erfay ارقاق‎ 
१-लाभांवित करना, लाभ पहुँचाना, फायदा पहुँचाना | 
२-नम्र व्यवहार करता, नरमी से पेश आना 
(3) [ع]‎ 3۳۵۸ (3039) 


नरमी से, नम्रतापूर्वक; दयापूर्वक, कृपापूर्वक। 


(cud Ai (ص‎ [glarta’ ار فع‎ 
१-उच्चतर, श्रेष्ठतर, उत्तम, उत्कृष्टतर। २-अधिक 
मूल्यवान्‌, ज्यादा कीमती | ३-अति आदरणीय, अति 
संमाननीय । 


(J) lel aryam ارقام‎ 

१-७) का बहु०। (अंकित) रेखा, लकीर, लाइन | 
२-अंक। ३-मद, आइटम; प्रकार; नग, दाना । 

““ هندی 

फारसी भाषामें प्रचलित अंक ९ ८७६५ ४ ३२१० 

CD belarkan ارکان‎ 

का 550 | १-स्तंभ, खंभे। २-चार ۱‏ رکن 

३-प्रकृति के भेदत्रयी (वनस्पति, खनिज तथा जीव) 

४-शासन के स्तंभ, शासन चलाने वाले, सरकार के 

विशिष्टगण | ارکان دولت‎ = ५-(इण्न्याय०) नमाज 

के पाँच अनिवार्य आधार :‏ 
سر الاحرام؛ قیام؛ gI‏ سجود و فعود. 
~ 


चार मूल तत्व | 
ur T 
पुरातन रणनीति के अनुसार युद्ध के समय बनाए 
गए सेना के पाँच भाग; राशिचक्र : 
متدمه قلب میمنه» میسرد و ساقه.‎ 
حرب‎ ४6 
काजार और पहलवी काल के प्रारंभ में प्रयुक्त सैन्य 
पारिभाषिक शब्द । 
(.) [air-condition Ssije(y)rkandisen ار کاندیشن‎ 
एयर-कंडीशन, वातानुकूल | 
(.1) [orchestre [فر.‎ orkestr ار اکستر‎ 
१- (संगीत) प्राचीन यूनानी नाट्यशाला के गायकों 
तथा वादकों का सामने का मंच | २-आकेस्द्रा, गायन 
मंडली, सहगान गायक-दल, कोरस गायन-दल | 


Soin = مه‎ — 
सिंफनी आर्केस्ट्रा, पूर्ण वाद्य-वृंद के साथ गायकों तथा 
वादकों की मंडली। 


~ مجلسی 
ae जिसमें वादकों की संख्या दस से अधिक नहीं‏ 
| 
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= puaa) arzan-samordan شم ده‎ ۰ 
कम कीमत दर्ज करना | Sa 
۱ arzānī ارزانی‎ 
(ص‌نسب.)-؟‎ मूल्यवान्‌ | २-सुपात्र, योग्य । ३-निर्धन, 
दरिद्र, गरीब। ४-सदाचारी | طالح‎ * ५-उपहार, 
भेंट; पेशकश, दक्षिणा | (حامص)-؟‎ सस्तापन, 
मंदी | گرانی‎ * ७-आसानी, सहजता। ८-प्रचुरता, 
बहुलता, बाहुल्य । 

~ | 
अच्छा साल, सस्ती का साल | प 
९-अनुमति, अनुज्ञा | 
ارزش 272-05 (حامص)‎ 
१-मूल्य, दाम, कीमत। २-योग्यता, ۲ 
अर्हता । ३-किसी लिखित प्रमाण के अनुसार मान 
(मूल्य), साखपत्र का मान । ४-(समा०) जीवन 


मूल्य; सामाजिक मूल्य : 
مانندآزادی» کار » هتر » راستی» تدرت.‎ 
اضافی‎ =~ 
अधिमूल्य | 
dz 
मुद्रा की 7۳-۱ 
sl = 
विनिमय मूल्य | 


ار زشیایی arz-08-yabT‏ (حامص.) 
मूल्यांकन, मूल्य निर्धारण :.‏ 
ارزش یابی مدارک تحصیلی. 
ار زن (J) arzan‏ 
(वत्त०) मिलेट, कोदो, ۱‏ 
ار نده arz-anda(-e)‏ (افا.) 
این سند ارزنده است. : १-मूल्यवान्‌, कीमती; विश्वसनीय‏ 
२-योग्य, पात्र |‏ 
ارزی arzt‏ (صنے.) 
२ जी‏ ارز Go‏ 
व्यापारिक लेन-देन | ay‏ 
رزیاب (GI) arz-yab‏ 
निर्धारक, मूल्यनिर्धारक | ai‏ 
رزیابی (Jas) arz-yab-I‏ 
خانه های gl‏ شد." : मूल्यांकन, निर्धारण‏ 
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(rua) arz-yabTkardan ارزیایی کردن‎ 
मूल्यनिर्धारण करना, मूल्यांकन करना, आँकना | 

ارزیدن arzIdan‏ (مصل) 
१-कीमत होना, मूल्य होना; मूल्य के योग्य होना,‏ 
उचित मूल्य का होना | २-सुपात्र होना, योग्य होना |‏ 

ارسال bel ersal‏ (مصم.) 
१-भेजना, रवाना करना | २-संदेश देकर भेजना,‏ 
संदेशवाहक रवाना करना | ३-छोड़ना, तजना, तज‏ 





देना, किसी को उसके हाल पर छोड़ देना | 
سس رادیوی‎ 
बेतार संदेश | 
مرا اسلات‎ ~~ 
डाक-प्रेषण । 


(J) LgJersalo-masal المثل‎ JL. ار‎ 
(अल०) शेर की पहली पंक्ति में एक बात कहना और 
दूसरी पंक्ति में उसके प्रमाण हेतु किसी प्रसिद्ध 
लोकोक्ति अथवा मुहावरे को उद्धृत करना। 

(io) ۰7:81 ارسالی‎ 
प्रेषित, भेजा गया, रवाना किया गया : نامهای ارسالی.‎ 
۱ n Jersad ارشاد‎ 
(مصم.)-؟‎ मार्गदर्शन करना, सही मार्ग दिखाना, 
सद्धर्म का मार्ग दिखाना। २-(...०.०) मार्गदर्शन, 
सत्पथदर्शन | اضلال‎ * Fo ارشادات‎ 
ف] (مصل.)‎ - .eJersad-sodan ارشاد شدن‎ 
सन्मार्ग प्रदर्शित ۲۱ 
ف] (مصم.)‎ - .plersad-kardan ارشاد کردن‎ 
मार्ग दर्शन करना, सही मार्ग बताना, सद्धर्म का मार्ग 
दिखाना। 
(७०००) [..७-. ¢]ersad-gereftan ارشاد 29,9 دتن‎ 
सन्मार्ग दर्शन का इच्छुक होना | क 
رشد)‎ ‘ai ارشد 2:520[ع] (ص‎ 
१-अति सत्यनिष्ठ, अति सत्यपरायण। २-अधिक 
परिपक्व | ३- (Golo) उम्र में अधिक बड़ा, ज्येष्ठ | 
४- (सै०) सैन्य टुकड़ी का HE | 
س اولاد‎ 
१-संतान में सबसे बड़ा और सर्वश्रेष्ठ । २- (आबो) 
ज्येष्ठ संतान dats! 


~YA- 
2 AE | Zogaga, मेधावित्व, 
बुद्दिमत्ता, fear | 
1 (||) ارجررة]‎ #-] ॥॥०२५(-७) ارچوژه‎ 
(रणभूमि मॅ) वीरगान पदावली, कड़खा। 
lo - [ع.‎ orjuza(-e}-xandan ارجوزه خواندن‎ 
(مصل.)‎ 


युद्ध क्षेत्र में वीररस का पद्मयगायन करना, युद्ध क्षेत्र 
में आत्मइलाघा पूर्ण पद्यगायन करना, कड़खा गाना | 
दे० رجر‎ 
(D [gJarham ار حام‎ 
fess ر‎ (raham) और رحم‎ (teham) का 0۱ 
, गर्भाशय, बच्चेदानी। २-सगे-संबंधी, 
रिश्तेदार, परिवार के सदस्य | 
(puas) [१] 0 ار حام‎ 
दया करना, मेहरबानी करना, रहम करना | 
(.|) Lsjordak اردی‎ 
(प्राणि०) मुर्गाबी। os : 
(مر.)‎ ordak-mahl اردک ماهی‎ 
(प्राणि) पाइक ۱ 
(مصل.)‎ ordang-zadan ار دنگ ردن‎ 
(mocio) लतियाना, लात मारना | 
(|) آردو ناله تر. - مذ. -اوردو]‎ 
۱-)۵0( किसी सैन्य अभियान पर प्रस्थान करती हुई 
सुसज्जित सैन्य टुकड़ी। २-छावनी, सैनिक अड्डा! 
३-(खिल०) जंबूरी, स्काउट अथवा खिलाड़ियों का 
कैंप। ४-हिंद-ईरानी परिवार की एक भाषा जो 
भारत, पाकिस्तान और अफगानिस्तान के कुछ भागों 
में बोली जाती है, उर्दू । ५-भीड़, जमघट : 
‘3५ یک اردر مهمان آمده‎ 
tee ) (J - ردو )> 0700-22020 [تر.‎ 
सैन्य शिविर डालना, पड़ाव डालना, छावनी डालना! 
(حامص.)‎ [J - اردوکشی 0-2057 [تر.‎ 
सैन्य अभियान, चढ़ाई। 
اردوگاه 001-1 [تر. - 2[ (امر.)‎ 
सैनिक शिविर, सैनिक पड़ाव, छावनी; सैनिक अड्डा | 


i ARARE ७9 
> ردو موزشی, اردوگاد آوارگان اردگاه اسیران»‎ 


اردوگاه بازپروری, اردرگاه پناهندگان, اردوگاه role‏ 





ار در گاه تایستانی ‘ اردوگادجنگی اردو lS‏ کاراجیاری, 
اردو گاه موقت» اردو lS‏ نخلامی. 
ارده (0-/5700[-ارد = آرد] ).( 

पिसे हुए तिल की मिठाई विशेष | 





` ord ار دی‎ 
۱-).( اردی بهشت‎ का लघु रूप ۱ २-(.६) प्राचीन 
ईरानी मान्यतानुसार पहाड़ों का RT (Alo) | 
).( ordi-behest, ar- اردیبهشت‎ 
१-ईरानी सौर पंचांग के अनुसार فروردین‎ और 
خرداد‎ के मध्य का महीना | २-प्रत्येक ईरानी मास 
का तीसरा दिन | 
[ع.] (صتفض. رذالت)‎ arzal ارذل‎ 
अधिक 9۳۳: अधिक नीच, अधिक कुटिल, बहुत 
घटिया, अधिक तुच्छ, अति हेय | 
(Darz ارز‎ 
१-दाम, मूल्य, कीमत; भाव, 5۲۱ २-पद, ۱ 
३-मान, साख, हैसियत; प्रतिष्ठा, आदर, इज्जत | 
४-लाभ, मुनाफा, फायदा । ५-इच्छा, कामना | 
६-विदेशी मुद्रा | 
آزاد‎ ~ 
खुले बाज़ार में उपलब्ध विदेशी मुद्रा | 
س پازرگانی‎ 
व्यापारियों को व्यापारिक आदान-प्रदान हेतु दी जाने 
वाली विदेशी मुद्रा । 
دولتی‎ - 
(Ro) अधिकृत बैंकों द्वारा सरकारी दर पर 
उपलब्ध विदेशी मुद्रा 


ار زاق سای ۲ (1.) 


५ का बहु: | १-आजीविका, रोजी-रोटी | २-राशन; 
सैनिक राशन | 
— १9 
खाद्यापूर्ति विभाग | 


(u) 272-0 ارزان‎ 
१-मूल्यवत्ता। २-सस्ता, कम दाम का। گرا‎ * 
३-योग्य, सुपात्र। ४-नीच, तुच्छ, हेय, घटिया | 

ارزان > arzan-xarid Ju‏ (صصمر) 
۴ گران خرید | सस्ती खरीद‏ 
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a शक में पड़ना। (مصم)-3‎ लांछन लगाना, 
आरोप लगाना, दोषारोपण करना। ३-(.|) संदेह, 
शंका, सँशय। 

lel ertiyaz yY? Ls ار‎ 
|مصل.)-؟‎ शिक्षा एवं ज्ञान से प्रभावित होना, (किसी 
कार्य में) अभ्यस्त होने के लिए कष्ट उठाना; शिक्षार्जन 
हेतु कष्ट उठाना, साधना करना। (pee) 
(किसी को) प्रसन्न करना, खुश करना। 

lel ers & ار‎ 
(مصل.)-؟‎ उत्तराधिकारी होना, मृतक की धन- 
संपत्ति का स्वामी होना, दायी होना। २-(.) 
दायभाग, दायगत्‌, दायाद्य, मीरास, तरका, थाती। 
३-(विधि०) (क) दायभाग छोड़ना, किसी के लिए 
मीरास छोड़ना, विरासत में छोड़ना (वसीयतनामे 
अथवा बिना उसके) । (ख) (किसी के मरणोपरांत 
प्राप्त) उत्तराधिकार, दायाधिकार, ۱ 

द‏ پردن 
किसी के मरणोपरांत उसकी संपत्ति का अधिकार‏ 
होना, दायी होना, विरसे में पाना (वसीयत नामे‏ 
अथवा बिना उसके) ।‏ 
४-पैतृक गुण (जैसे, त्वचा अथवा आँखों का रंग),‏ 
مانندرنگ پوست یاچشم. : आनुवांशिकता‏ 

7 رسیدن 
उत्तराधिकार में पाना, विरासत में मिलना।‏ 
شغال به کفتار رسیدن 
(ला०) किसी वस्तु का निम्न तथा तुच्छ व्यक्ति से‏ 
तुच्छतम तथा अधिक घटिया व्यक्ति के पास‏ 
पहुँचना।‏ 

ers,‏ [ع. — ف.] (صنسے) 
वंशागत, आनुवांशिक, मौरुसी; पैतृक, पुश्तैनी। 2‏ 
पैतृक गृह, पुश्तैनी घर, मौरुसी मकान | 3‏ 
आनुवांशिक विशेषता, पैतृक विशेषता, पुश्तैनी गु‏ 
ers-lyyal-e) “£‏ [<ع. ارثية] 
स्त्री il २-(.0 मीरास, ۲‏ (صنس.)-1 
थाती, ۱‏ 


-NN- 


6 پدری 


पैतृक संपत्ति, बपौती । 

(J) aj ارج‎ 
१-मूल्य, कीमत ۱ २-गरिमा, प्रतिष्ठा, संमान; हैसियत, 
कोटि, मर्तबा। ۱ 
आदर, संमान, प्रतिष्ठा, ۱ ag 

pies = 
मान A 0۱ 
Lelea ارجا ع‎ 


) किसी के पास भेजना, किसी को कार्य 
करना। २-(.)) प्रेषण; निर्देशन | 
` (مصل.)‎ Lo - [ع.‎ era-sodan ار جاع شدن‎ 
विचारार्थ भेजना, विचार के लिए भेजना : 
RIS پروندة ~~ به کمیسیون تحقیق ار جاع‎ 
(مصم.)‎ [७ - .plerfa-kardan ارجاع کردن‎ 
विचारार्थ भेजना : امررابشعب ... ارجاع کرد‎ १.८५.४ 
(ص.)‎ ९]६- ار جاعی‎ 
प्रेषित, निर्दिष्ट । (क) किसी विभाग अथवा संस्था को 
विचारार्थ भेजा गया विषय : کارهای ارجاعی.‎ (ख) 
स्पष्टीकरण हेतु अन्य को निर्देशित किया हुआ, विचारार्थ 
भेजा गया, निर्दिष्ट : واژة ارجاعی» موضوع ارجاعی.‎ 
[ع.] (ص‌تفط. رجحان)‎ रं ار جح‎ 


श्रेष्ठतर, बेहतर, बढ़िया | 
(مص‌جد.)‎ arjahiyyat ار جحت‎ 
उत्कृष्टता, वरीयता, श्रेष्ठता | 


ار جمند arj-(o) mand‏ (صمر.) 

१-मूल्यवान्‌ । २-गौरवशाली, विशिष्ट, प्रतापी, महान्‌, 
प्रतिष्ठित | ३-श्रद्धेय, आदरणीय, मान्यवर | خوار‎ * 
४-सुयोग्य, सुपात्र। ५-निःस्पृही। ६-गरिमामय, 
गुरु-गंभीर । ७-हरा-भरा, हरित। ८-उदारचेता, 
दानी | ९-कुलीन, अभिजात | १०-बुद्विमान, अक्लमंद | 
(حامص.)‎ arj-(ojmandi ارجمندی‎ 

१-मूल्यवत्ता। २-बड़प्पन, महिमा, माहात्म्य | 
3۳۹1۶۳۷, आदर, इज्जत | ذلت» خواری.‎ * ४-योग्यता, 
सुपात्रता । ५-निःस्पृहता; संपन्नता | ६-प्रतिष्ठा | 
७-हरा-भरापन, हरियाली | ८-दानशीलता | 
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स्टाफ, सेनापति | 

aad ارتشدار]‎ =] artestar تشتار‎ ۱ 

योद्धा, सैनिक, सिपाही। बहु० ارتشتاران‎ 

ارتضا *९] erteza’ e‏ ف. : ارتضا] (مص م( 

१-पसंद करना। २-वरण करना, चयन करना, 
चुनना। 

[eg] orte'ad ارتعاد‎ 

PITT, कंपित होना, लरजना । २-बेचैन‏ (مصرل.)-3 

होना, व्याकुल होना | ३-(...०५) कंपन, थरथराहट, 


केपकेपी, RET | 


O ] ५1७६३ ارتعاش‎ 
(مصرل.)-؟‎ कंपन होना, seater | र 
कॉपना। (امص.)-3‎ कंपन, HIT | 

< [97/5 ¢ أرتفا‎ 
(مصل)-?‎ ऊपर उठना, ऊंचा होना; उच्चता प्राप्त 
होना, बुलंदी हासिल होना | २-(.]) लगान वसूली, 
कर उगाही, कर वसूली | 
दिन ۱ پک‎ 
(مصم)-3‎ ऊपर उठाना, ऊँचा करना। ۷-۸ 
ऊँचाई, उच्चता, बुलंदी। ५-प्राप्त कृषि उत्पादन, . 
हासिल फूसल | ६-(ग०ज्यो०) उन्नतांश | ७-(भू०) 
समुद्रतल से किसी स्थान की ऊँचाई, तुंगता। ८-भूमि 
से जलस्तर तक की गहराई : 
ارتفاع آب این دریاجه ۲۰ متراست.‎ 
९-एक काव्यालंकार जिसमें किसी उल्लेखित वस्तु 
अथवा व्यक्ति के गुणों का आनुक्रमिक वर्णन किया 
जाता है। 
(ul $.) [0 ८ ارتقا‎ 
(Jyan) उत्कर्षित होगा, HAM पर 7 
ऊपर 11071۱ eG yal) TAT | 
ی درجه‎ 7 
(do) ۱ तर 
तच्च पव प्रात करता। gata ارتقا پات ارا‎ ७ 
۱ रति = نشر, ر‎ ०८५ 
nnr सिदत Gafla Taft) I 7 
(rae) [११ 7 0 ر دادن‎ 
Ha करना, av TT करता, ۲ 


. ادا‎ सदिही होता > ۱ Nell 1 
a) ان 7 یا‎ OJIN mi Research Academy 





करना, तरक्की देना। 
(Jua) [० - [ع.‎ erteya-yattan ارتقایافتن‎ 
पदोन्नति होना, उन्नति पाना, तरक्की पाना । 
(puaa) [ع]‎ ertekab ارتکاب‎ 
१-अपराध (पाप आदि) कर करना। २-कार्य आरंभ करना, 
काम.शुरू करना। ३-अवैध कार्य आरंभ करना | 
४-सवार होना, चढ़ना। 


م 

(विधि०) अवैध कार्य करना, विधि प्रतिकूल कार्य 
करना, अपराध ۱ 
چنایت‎ ~ 
अपराध करना, कुकर्म करना | 

मं (مصم.)‎ Ez] ertemas ارتماس‎ 
पानी में डुबकी लगाना, गोता ۱ 

ارتماسی -۱00025:[ع. - ف] (=e)‏ 
ارتماس दे०‏ 


— غسل‎ 
(इ०न्याय०) इसलामी धर्म शास्त्रानुसार प्रवाहित जल 
में गुस्ल करना | غسل ترتیبی‎ * 
“ ارژنگ = ارجنگ‎ = Kyl -[ artang ارتنگ‎ 
).( اردنگ]‎ 
1۳۳۳ लेखकों के अनुसार इसलाम पूर्व ईरान 
के प्रसिद्ध चित्रकार मानी (सन्‌ २१६-२७६ ई०) की 
Ra- पुस्तक | २-संस्कृति। ३-चित्रवीथी, चित्रकार 
मानी की चित्रवीयी। ४-चित्र-पट्टी, पेंटिंग-बोर्ड । 
५-पुस्तकालय | 
विकलांग (.J) [orthopedie . 5] ortopedi تور بدی‎ | 
l चिकित्सा | استخوان پزشکی‎ we 
J (ص.؛‎ [orthodoxe . 5] ortodoks ار نودو‎ 
“सम्यक निष्ठा और आस्था का al २-ईसाई 
वियो का एक विशिष्ट ۰: 
०२००४ مذحب‎ ३-परंपरानिष्ट, ۱ 


¥ ईसाई नर 1 Si 
R संप्रदाय का सदस्य, ऑर्थोडॉवर tard 
i का अनयायी 


। ऑर्योडॉक्त (ईसाई) स र wn J 
पाई) संप्रदाय के faal 


kz] ॥1/80 ار تیاب‎ 





= 
(صنسب.)‎ [2 - .pJarbabT اربایی‎ 
मालिकाना, स्वाम्य, ۱ "ज्य 
अ — املاک‎ 
जमींदार की , मालिक की ज़मीन। 
۰ خاز ود‎ 
भूस्वामी का ग्राम्य निवास, कोठी । ۲ 
(عدد.)‎ lel 2703 ارد‎ 
१-चार। २-चार ۱ द 


~ امهات‎ 
दे० امهات‎ 
ارد بع عشره 87089-25872 [ع] (عدد.)‎ 
चौदह, चतुर्दश । 
[=ع. اریعة] (عدد.)‎ aba asyl 
۱-77۲ | २-चार पुरुष, चार व्यक्ति | ३-चार प्रकार 
के, चार तरह के | 
(عدد.)‎ FE] 870810 ارد بعین‎ 
१-चालीस ۱ २-(सूफी०) चिल्ला | ३-मुसलमानों में 
किसी की मृत्यु के बाद का चालीसवाँ दिन, चेहलुम | 
४-चेहलुम : दसई के बाद के चालीस दिन, عاشوره‎ 
के बाद के चालीस दिन; सफर (صفر)‎ माह का बीसवों 
दिन I 
[ع]‎ ertebat ارتباط‎ 
(مصم.)-؟‎ संलग्न करना, संयोजन करना, संयुक्त 
करना, जोड़ना, मिलाना। २-(...००) संलग्नता, 
संयोजन, संबंध, जोड़ | बहु० ارتباطات‎ 


(. yal) FE] ertebatat ارتباطات‎ 

का 0 |‏ ارتباط 
संचार ۱ j‏ 
bb‏ ~ 


संचार मार्ग | ۳ 
-ف](مصل)‎ pertebat-datan رتباط داشتن‎ 
संपर्क रखना; संबंध ۲۱ oe 

J‏ طی 7 [ع. - ف] (ص‌نسه.) 


१-संचारात्मक। २-तंतुबंध, परियोजी, i 


संचार साधन | وسایل ارتباطیه‎ = 


akshmi Research Academy 


-۷۵- 


[७5 : ارتجاء 98[ نف‎ 
(jae) आशावान होना, उम्मीद ۱ 
(امص.)-5‎ आशा जनकता, उम्मीदवारी | 


telero ارتجاع‎ 


((مص.)-3 लौटना, वापस आना।‏ (مصل.)-؟ 
लौटाना, वापस कर देना, फेर‏ (مصم.)-3 | वापसी‏ 
देना । ४-(.]) (राज०) प्रतिक्रिया |‏ 


(रसा०) लचीला, नमनशील। 


लचक, लोच। 

ارتجاعی orteja'-T‏ [ع, - [०‏ (ص‌نسب.) 
२-(राज०)‏ حالت ارتجاعی. : १-लचीला, लचकदार‏ 
प्रतिक्रियावादी |‏ 


`  تیلباق‎ 


` [नाथु ارتجال‎ 
(مصم.)-؟‎ आशु कविता कहना अथवा आशु भाषण 
देना । २-(...००) आशु कविता, सद्य: कविता | 
(.3) Le] भार्थे्र-भा ارتجالا‎ 
आणु कविता के ۱ 
(. ae) lel ertehal ارتحال‎ 
१-स्थान बदलना, कूच करना। २-(ला०) निधन 
होना, देहांत होना । 
(مصل.)‎ Le] भा००80 ارتداد‎ 
(इ०न्याय०) धर्म त्यागना, धर्म त्याग देना | 
ارتدادملی» ارتدادفطری.‎ # 


ارتسام cha Jertesam‏ (مصل.) 
१-आज्ञा का पालन होना, So निष्पन्न होना |‏ 
२-चित्रित होना, रेखांकित होना ।‏ 

(.|) artes ارتش‎ 
१-सेना, फौज, आर्मी ۱ २-सैन्य व्यवस्था | ३-ईरान 
की पारंपरिक सैन्य व्यवस्था | ४-कोई भी सैनिक 
कार्यवाही करने के लिए पूर्ण स्वतंत्र सैनिक टुकड़ी। 
प-थल-सेना। 

ارتشا « -gJertesa'‏ ف. : ارتشا] (مصم.) 
घूस लेना, रिश्वत लेना, ۱‏ 
ارتشید =Jartes-bad(bod)‏ ارتش (ه.م.) + بد )= 


دارندگی و نگهبانی)] (امر.) 


ईरानी सेना का n BUR तली बीफ आफ, ul 


-Yf- 






— s 
किसी से मिलने से पूर्व उसके प्रति हार्दिक श्रद्धा, 
साक्षातपूर्व आस्था, साक्षात्‌पूर्व निष्ठा | 
ف] (ص‌مر.)‎ - -gJeradat-pal-e) ارادت پیشه‎ 
निष्ठावान्‌, निष्कपट, TA | 
(مصرل.)‎ [3 - plerddat-dastan ارادت داشتن‎ 
सद्भाव रखना, निष्कपट होना। 

ارادت مند 9۲30217500 [ع. - ف] (ص‌مر.) 

बंधुवर, मित्रवर; आज्ञापरायण, आज्ञाकारी, सनिष्ठ । 

اراده .2१]५५००-०)‏ = ارادة = ارادت] 

9-30 ارادت-۲ 3-30 ارادت-۱‎ ३-(.|) (सूफी०) 

271 परमनिष्ठा, एकाग्रता। ४-(मनो०) 

आशय, अभिप्राय, इरादा | ५-(दर्शन०) प्रबल इच्छा, 
जबर्दस्त इरादा | 

i‏ آهنین 
दृढ़ संकल्प, पक्का इरादा |‏ 

(.|) arrada(-e) اراده‎ 
१-दे० «|| २-(यां०) (वायुयान की) मुख्य अवतरण 
इकाई, लैंडिंग गीयर। aa 
۱ ۰-ف](‎ glerada(-e)-dastan راده 3 شتن‎ 
(“ढ़ निशी होना, पक्के इरादे वाला होना। 
२-इच्छुक होना, इच्छा रखना, इरादा ۲۱ 
(مصرل.)‎ LJ - -gJerada(-o)-kerden اراده کر دن‎ 
इच्छुक होना, इच्छा रखना, इरादा रखना; दृढ़ निश्चयी 
होना, पक्का इरादा होना | 
(ص‌نسم.)‎ [eradiyy -g] oradi ارادی‎ 
साभिप्राय, सोद्देश्य, इच्छा से । 


حرکت ~ 
حرکت दे०‏ 


نعل سم 
सोद्देश्य कर्म, स्वेच्छिक कार्य |‏ 
اراضی Lgl areal‏ ).( 
का बहु० । १-भूमि । २-(विशेषतः) खेत, कृषित‏ ارض 
भूमि | ठे‏ 
~ خالصه 
خالصه दे०‏ 
०१० —‏ 


(विधि०, इ्धर्मग्शा०) अनुर्वर भूमि, ऊसर, बंजर 


۱ 
= CD bg] arakin ارا کین‎ 
ارکان‎ का 350 | رکن‎ का 350 का ۱ 
میب دولت‎ 
सरकार के प्रमुख व्यक्ति, शासन के विशिष्ट ۱ 
(ص.)‎ Lg] aramel ارامل‎ 
१-(क) ارمل‎ और ارمله‎ का 550 | कुंवारा; विधुर, 
रंडवा; कुँवारी, विधवा, राड, तलाकशुदा । (ख) 
भिखारी, भिक्षुक, भिक्षाजीवी लोग, फकीर, साधु | 
२-२५० का बहु० | 
laua) آرامی]‎ =] भद्यान ارامی‎ 
१-अरम अथवा प्राचीन सीरिया के लोग, अरमी, 
आर्मेइक | २-आर्मेइक भाषाएँ, अरम अथवा प्राचीन 
सीरिया की भाषाएँ। 
).( [orang-outang . ] orang-utan ار انگو تان‎ 
(प्राणि०) एक प्रकार का वनमानुष, ओरांग उटांग। 
رب‎ का 350۱ १-प्रभु, प्रभुवर, स्वामी, मालिक | 
२-ज़मींदार, जागीरदार, भूस्वामी | رعیت یا دهقان‎ * 
३-स्वामी, मालिक | نوكر‎ £ 
us 
رب النوع‎ का बहु० | 
جراید‎ 6 


पत्रकार, संपादक | 
® NT 
(ला०) खुद मुख्तार होना, स्वतंत्र होना। 


निर्दिष्ट व्यक्ति, संपर्क करने वाले। 


ज्ञानी, विज्ञाता | 


की 


رجو 

>> ام 

(.5( arbbana(-e) اربابانه‎ 

स्वामीवत्‌, मालिकाना : رفتار اریابانه» قیافه اریابانه.‎ 
[ع. - ف.] (ص‌مر.)‎ arbab-manes ارد باب منش‎ 
स्वामीवत्‌ व्यवहार करने वाला, राजसी प्रवृत्ति वाला, 
रईसाना मिजाज वाला, मालिकाना बर्ताव करने वाला | 
(. l) arbab-o-rayyati اریاب و رعیتی‎ 


कृषिदासता, कृषिदास ۱ 
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= )[. 33 
१-तीब्र गंध, तेज ۱ ا‎ 
तीव्र गंध वाली कस्तूरी । E, 
२-(संगीत) ईरानी संगीत के अनुसार चौदहवीं ताल | 


का बहु०। स्मरण, जप, जाप‏ ذکر 
اوراد 12 اورا اد दे०‏ 
LSS‏ ء 5(ته[ع» ف. : اذکیا] (Lee)‏ 
का 350۱ १-कुशाग्रबुद्धि, प्रतिभाशाली |‏ ذکی 
२-पुण्यात्मा, सदात्मा, ۱‏ 
اذن [Eg] zn‏ 
इजाजत देना, अनुमति देना | २-(.. 4०)‏ (مص..)-؟ 
अनुमति, इजाज़त | ३- (इ०न्याय०) अनुज्ञा, अनुमति |‏ 


ل 
(मकबरा, समाधि आदि) स्थलों में प्रवेश करते समय‏ 
पढ़ी जाने वाली दुआ।‏ 
531 دادن (rae) ES - . ¢] ezn-dadan‏ 
अनुज्ञा देना, अनुमति देना, जाने की स्वीकृति देना ।‏ 
اذن داشتن .pJezn-dastan‏ - 3[ (مصل.) 
अनुमति होना, अनुज्ञा होना |‏ 
اذن گر فتن .p]ezn-gereftan‏ - ف] (مصل.) 
अनुमति चाहना, अनुमति माँगना; स्वीकृति लेना,‏ 
अनुज्ञा लेना, अनुदेश लेना ।‏ 

(.]) Lg] azhan اذهان‎ 
ذهن‎ का बहु० | 
[¢] az8 ८४3 
۱-).( दुःख, तकलीफ, खेद, हानि, क्षति, चोट । 
(امص)-3‎ रोष, मनस्ताप, संताप। ३-(-.५००) 
मनोमालिन्य होना, परेशान होना, पीड़ित होना, 
दुःखी होना । ۷- (مصم.)‎ कष्ट देना, परेशान करना, 
सताना, दु:ख देना, तकलीफ देना। 

دیت aziyyat‏ [ع. = اذیق] 

दुःख, तकलीफ, पीड़ा, कष्ट, उत्पीड़न,‏ (امص.)- 
संताप, यातना। २-(..,०») यातना झेलना, SA‏ 
झेलना, कष्ट सहना। Fagan) यातना देना,‏ 


۷ भीडमा lAcademy 





-yy- 
آزار و سم‎ 
दुःख-दर्द, दु:ख एवं कष्ट, संताप एवं उत्पीड़न, यातना । 
[J .- .p]aziyyat-dadan اذیت دادن‎ 
दे० کردن‎ <~ 
(مصل.)‎ [J - .p]aziyyat-sodan اذیت شدن‎ 
वेदनाग्रस्त होना, उत्तपीड़ित होना, संतप्त होना | 
ف] (مصم.)‎ .e]azyyat-kardan اذیت کردن‎ 
यातना देना, करना, कष्ट देना, सताना। 
[J - .p]aziyyat-ka(e)sidan اذیت کشیدن‎ 
(مصل.)‎ 
कष्ट झेलना, दु:ख भोगना; दु:ख, पीड़ा.एवं यातना 
सहना। 
(ق. شرط)‎ L$ =] ar ار‎ 
१-जब कभी, जब, जिस समय भी | २-दे० اگر‎ ३-चाहे, 
अथवा तो, आया। (पुनरावृत्ति की अवस्था में ار‎ 
अथवा (اگر‎ | 
वसन (مصم.)‎ [elt [ع.‎ erã'a(-e) ارائه‎ 


— طریق 

पथ प्रदर्शन करना, मार्ग दर्शन करना, नेतृत्व करना | 
दिखाते ही, प्रस्तुत करते ही : टक 
اجازۀ خروج دادند.‎ UT به محض اراته گذرنامه‎ 


ارائه دادن -gJera'a(-e)-dadan‏ - -.[ (مصم.) 
= ارائه كردن | दिखाना, प्रस्तुत करना‏ 


(.|) araba(-e), 3 ارا‎ 

गाड़ी, ۱ a ९3 

रथ; टैंक। स्य 

ارابه چی .p]araba(-e)-ci‏ - ©[ (ص‌نا.) 

11۶۱۹۲۲, गाड़ी हाँकने वाला, गाड़ी चलाने वाला; 
सारथी, रथवान | 

(D ]ع[‎ ara ف‎ 
Smag Ple اراجیف‎ 


ارادت eradat‏ [ع. = ارادة = ball‏ 

अभिलाषा करना, इच्छा करना | २-(.|)‏ )مص( 
इच्छा, अभिलाषा, चाह, ۱ ३-हरिइच्छा,‏ 
ईश्वरेच्छा। ४-(सूफी०) श्रद्धा, आस्था, निष्ठा।‏ 


५-सद्भाव, निश्छलता। | N 
CC-0. In Public Domain. Digtized 


विज्ञान | 


प्रकृति मीमांसा । مابعدالطبیعه‎ * “= 

۱ (D Lg] adavat ادوات‎ 

१-०४ का 350۱ उपकरण, यंत्र, ۱ 
२-काम-काज, कार्य, काम, मामले । 

ادوار गीत)‏ ] (امص.) 

का 350 | युग, काल। २- (संगीत) ईरानी‏ دور-؟ 

संगीत में सात और तेरह के युग्म से बनी ९१ (गायन 


काल) जातियाँ। 
` ادواری 2۵/271( - ف] (صنے.)‎ 
आवधिक, नियत कालिक | 
~ نشریات‎ 
नियत कालिक पत्रिका, सावधिक पत्रिका । 


adviyal-e) 42393‏ (بضرورت شعر و 35 (adviyya(-8)-‏ 


(DE 3 
१-,।,३ का बहु०। औषधियाँ, TATE | २-(आ०बो० 
कुटी अथवा पिसी हुई दालचीनी; गर्म 
मसाला : و ادریه.‎ Jad ३-कड़छी आदि सहित पतीली। 
(D [jl] adviya(-eFêt جات‎ ayl 
ادویه‎ (mait) और دوا‎ का बहु० | 
(إمر.)‎ [3 - -g]acviya(-e)-dan دان‎ 2991 
मसालेदान, 0۱ 
(puaa) [<3 - -padviyal-e)-zadan ادود یه زدن‎ 
भोजन में मसाले छिड़कना; मसाले डालना | 
«UN ف]‎ - -g]adviya(-e)-sa(y) سا(ی)‎ 2991 
JAP 
१-हिमाम दस्ता, हावन दस्ता; खरल, मसाला पीसने 
का यंत्र, मिक्सर, पेषणी। २-औषधियाँ कूटने और 
पीसने वाला व्यक्ति। 
«UD ف]‎ - .g]Jadviya(-e)-senas ادویه شناس‎ 


Saa 

72-790 वनस्पतिशास्त्री; जड़ी-बूटियों 
का ज्ञाता, भेषजगुणविद्‌ , फार्माकॉलोजिस्ट । 

[७ - .pladviya(-o}-SendsT شناسی‎ 4599! 


(حامص.) 
अषजगुणविज्ञान, फार्माकॉलोजी |‏ 





(D FgJadyan ادیان‎ 
دين‎ का बहु० i 
(ص.)‎ [e] 00 ادیب‎ 
१-प्रवीण, होशयार; चतुर । २-साहित्यकार; प्राज्ञ, 
विद्वान; शिक्षित; कलाकार। ३-लेखक; ۱ 
४-सभ्य, सुसंस्कृत | बहु० . La! 
بل - ف.]‎ Jadib-ana(-e) ادییانه‎ 
में : ادیبانه سخن گفت.‎ 
(ص.)-5‎ साहित्यिक, साहित्य संबंधी : بیانات ادیبانه.‎ 
(مصل.)‎ [3 - -g]adb-sodan ادیب شدن‎ 
शिक्षित और सभ्य होना; साहित्यिक ۱ 
LeJaza 191 
(مصم.)-‎ दुःख देना, कष्ट देना, सताना, तकलीफ 
देना, परेशान करना | २-(..1.००) दुःखी होना, 
कष्ट उठाना, परेशान होना। (امص.)-3‎ कष्ट, 
तकलीफ, दु:ख, रंजिश, परेशानी। 
اذابه (0-)2209ه [=ع. اذابة] (مصم.)‎ 
१-पिघलाना, गलाना, विगलित करना; द्रवित करना, 


तरलित करना | २-लूटना, लूटमार करना। ३-अपने 


कार्य को सुधारना, अपने कार्य को अच्छे ढंग से करना | 
(puaa) [<ع .231951 = اذاقه]‎ ezayat- اذاتت‎ 
१-चखाना | २-परीक्षण करना, जांच करना, ۱ 
३-(सुधारने के लिए) दंडित करना, सजा देना, 
तंबीह करना | 
اذالة = اذاله] (مصم.)‎ p=] ezalet اذالت‎ 
(झोली में रखी वस्तु को नीचे की ओर) छोड़ना, 
गिराना; लपेट खोलना। 
1 اس‎ oll 
(مصم.)-؟‎ सूचित करना, सूचना देना, बताना, 
ख़बर देना, घोषणा करना.। २-(इ०न्याय०) अजान 
देना, नमाज़ के लिए TT | Fo اقامه‎ 
EG) ف. - اذان گو]‎ - gJezan-guy اذان گوی‎ 


ص‌مر.) 
अजान देने वाला, नमाज़ के लिए पुकार देने वाला,‏ 
मुअज्जिन |‏ 
اذعان 0 (ع] (مصم.) 
= اذعان کردن स्वीकार करना, मानना।‏ 
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साहित्यकारों की‏ (ق.)-9" 





— ادرار‎ 
(مصم.)-؟‎ पानी, द्रव आदि, बहाना ۱ R- (Jya) 


. पुरस्कार देना, इनाम देना । ३-(.) वृत्ति, वजीफा, 


अनुवृत्ति; इनाम, पुरस्कार; पेंशन | ४- edo) 
मूत्र, मूत, पेशाब । 
(مصل.)‎ [3 - -pledrar-dastan ادرار داشتن‎ 
(आ०्बो०) पेशाब ۲۱ 
(مصم.)‎ [3 - .p]edrar-kardan ادرار کردن‎ 
(आ०बो०) लघुशंका करना, मूत्र करना, पेशाब करना | 
Eg] edrak ادر اک‎ 
(مصل.)-3‎ (निर्णय अथवा उद्देश्य तक) पहुँचना, 
किसी नतीजे पर पहुंचना, तह तक ۱ 
२-वयस्क होना, बालिग होना; परिपक्व होना, (फलों 
तथा सब्जियों का) पकना। ३-(....००) बोध होना, 
समझना, जान लेना, अनुभूति होना। ४-(.)) 
(दर्शन०, मनो०) प्रत्यक्ष बोध, प्रत्यक्ष ज्ञान; अनुभूति, 
पूर्व बोध, संज्ञान, बोध। 
ص‌مر.)‎ -UD ف]‎ - .gJedrak-pazi ادر اک پذیر‎ 
बोधगम्य | 
(مصم.)‎ [3 - -pledrak-kardan ادراک کردن‎ 
समझना, जानना, जान लेना, बोध ۲۱ 
LUDLS - [ع.‎ edrak-na-pazir ادرا نایذیر‎ 
JAF 
जो समझा न जा सके, ۱ 
(مصل.)‎ [Leal : [ع.» ف.‎ edde’a’ « Lesl 
१-अधिकार जताना, दावेदार होना (चाहे वह सत्य 
हो अथवा असत्य) ۱ २-(युद्ध में) अपने 
बलशाली एवं संमाननीय होने पर आत्मशलाधा 
करना, यशगांन करंना। ३-इच्छा होना, कामना 
होना, अभिलाषा होना, चाहना | ४- (विधि) Bae 
दायर करना, नालिश करना, वाद चलाना। 
تسم ی برحق‎ 
वैध अधिकार, न्यायपूर्ण स्वत्व | gob ادعای‎ * 
ص‌مر.)‎ ८७) ف]‎ - .pledde'&-pazit کا پلیر‎ 
वादीय, दावा 7۱ 1 
LO - „p]eddo'ā:kardan دعا کردن‎ 


५१०३४५8 R aT ۷ मा 


“९० T) 


अभियाचना करना | ३-(खेल०, पुरा०) ललकारना, 
चुनौती ۱ 
(. ~) ف]‎ - .¢] edde’a-nama(-e) ادعانامه‎ 
१-माँग-पत्र। २-(विधि०) अभियोग-पत्र | 
(مصم.)‎ [g]edyam ادغام‎ 
१-मिश्रण करना, मिश्रित करना, मिलाना। २-(क्रि० 
रूप) सदृश अक्षरों को संकुचित करके बलात्मक 
अथवा द्वित्व पुनरावृत्ति के साथ पढ़ना अथवा 
उच्चारण करना : 
مدء عد (در عربی)» بتر (در فارسی).‎ 


~ شدن 


संयोजित होना, संयुक्त होना; जुड़ना, संलग्न होना; 





मिश्रित होना। 
दे० ادغام-۱‎ ig 
(.{) [eau de Cologne . 3] odokolon اد کلن‎ 
इयु-द-कोलोन | 
Sls [-ع. ادلة]‎ adella(-e) ادله‎ 
دلیل‎ का 550 तर्क, , दलील; वादविवाद, 
बहस। 
تة‎ al سے‎ 


(इ०न्याय०) तर्क प्रमाणित करने के चार प्रकार हैं : 
धार्मिक ग्रंथ (कुरआन शरीफ), हजरत मुहम्मद के 
आचरण और कथन (सुन्नत), सर्वसंमति (इजमाअ) 
और विवेक (अक्ल) : کتاب و سنت و اجماع و عقل.‎ 
(مصم.)‎ [lel edmān ادمان‎ 
निरंतर, अडिग तथा स्थायी, रूप से कार्य करना, 
लगातार काम करना, काम करते ۱ 


पियक्कड़ होना, मद्यप होना | 
Le] adna ادنی‎ 


aii») बहुत पास, अति समीप, अति‏ دنو)-؟ 
अतितुच्छ,‏ (صرتفط. निकट, बहुत नजदीक २-८५३‏ 


P> سح‎ 


अधम, बड़ा कमीना, निम्नतर, अधिक नीच; 


ادانی 350 دنیا स्त्री‏ * اعلی | अतिकृपण‏ 
عذاب ~ 


सांसारिक कष्ट, Fa लाह, दुनियाठी emily 


=Y. -= 


= [gladab أدب‎ 
१-संस्कृति; ज्ञान ۱ २-कला, हुनर । ३-शिष्टाचार, 
भद्रता, मिलनसारी। ४-आदर, संमान । ५- (सुधारने 
के विचार से दिया जाने वाला) दंड, ۲۱ 
६-साहित्य, वाड्मय ۱ बहु० آداب‎ 


अशालीनता, असभ्यता, ۱ 
० درس‎ 7 
अर्जित ज्ञान | اکتسابی‎ = 
yi سم‎ 
आत्म संयम, इंद्रिय निग्रह । 
Le] edbar ادیار‎ 


= (مصرل.)‎ पीठ दिखाना, भाग खड़े होना | २-(...००) 
दुर्भाग्य, भाग्यहीनता, बदकिस्मती | (ص.)-3 * اقبال‎ 
अभागा, किस्मत का मारा, मुसीबत का मारा | ادبارگر‎ = 

Lal‏ ی glodar‏ > ف] (حامص.) 
१-अस्वच्छता, गंदगी | २-अभाग्य, दुर्दिन, बदकिस्मती |‏ 
ادب آموخته g]adab-amindei-e)‏ - 53[ (ص‌مر.) 


सुसंस्कृत, सभ्य । 


ادب آموز ८७) [3 - .pladab-amuz‏ صمر.) 
१-अध्यापक, शिक्षक, गुरु, आचार्य । र-विद्यार्थी,‏ 
: = ادب آموزنده | छात्र, शिष्य‏ 
ادب پدیر १-७) LS - -g]adab-pazir‏ ص‌مر.) 
ین کودک ادب : शिष्टाचार ग्राही, सभ्यता ह ग्राही‏ 
ادب پرور UD LS - -gladab-parver‏ ص‌مر.) 
हित्य ; साहित्यकार तथा साहित्य में रुचि‏ 
रखने वाला।‏ 
أدب پیشه adab-plsa(-o)‏ (ص‌مر.) 
साहित्यकार, 2 | os‏ 
wal‏ نه al) [3 - -g] adab-xanal-e)‏ .( 
१-पाठशाला; प्राथमिक स्कूल । २-शौचालय, संडास,‏ 
पाखाना | ;‏ 
ادب دادن [० - „gladab-dadan‏ (مصم.) 


(शिष्टाचार सिखाने के लिए) ठीक रास्ते पर लाना; 


दंडित ۲۱ | | 
(ae) ف]‎ - -gladab-Sodan ادب شدن‎ 
१-प्रशिक्षित होना । २-दंडित होना, सजा पाना। 





TT ne 
(مصم.)‎ (० - ادب کر دن له [ع.‎ 
१-शिक्षित करना, प्रबुद्ध करना, सभ्य बनाना, 
सुसंस्कृत करना २-दे० ادب دادن‎ 
(مصل.)‎ [J - -gladab-gereftan ادب گر فتن‎ 
सभ्य होना, सुसंस्कृत होना, शिष्ट होना, शालीन होना | 
(ص‌نس.)‎ [०७ = [ع‎ adab-I ادبی‎ 


۱ ul 
سح‎ J a 
उत्कृष्ट साहित्यिक कृतियाँ, वरेण्य साहित्यिक कृतियाँ 
i حرف زدن‎ — 
अलंकृत भाषा में वार्तालाप करना। | 
(niyo) Le] adab-yy-at ادبیات‎ 
ادب‎ और «५३ का ۰0 ۳ 
تطبیقی‎ ~ 
तुलनात्मक साहित्य । | 
شفاهی‎ — 
लोक साहित्य । 
سح کلاسیک‎ 


साहित्य, क्लासिकी, चिरप्रतिष्ठित साहित्य (जैसे, 
ईरान में फिरदौसी, बेहकी, नासिर खुसरो, खय्याम 
और सादी की साहित्यिक कृतियाँ)। 
ادبیات شناهی »ادییات کهن »ادبیات معاصر»ادبیات‎ * 
ve مکتو سا ادییات منطو‎ 
(५७३ Jue ادپیر (قد.:08)نه (ع.‎ 
(امص.)-۱‎ दुर्भाग्य, अभाग्य, बदकिस्मती। २-(...०) 
अभागा, दुर्दिनग्रस्त, बदकिस्मत, भाग्यहीन | 
(مصم.)‎ lel eddexār ادخار‎ 
१-संचय करना, संचित करना, संग्रहित करना, जमा 
करना | २-चयन करना, चुनना। 
(مصم.)‎ Le] edxal ادخال‎ 
अंदर डालना, अंदर करना, घुसाना, घुसेड़ना, 
दाखिल करना | *اخراج‎ 


ادخل -g] adxalzadan ७१)‏ - ف] (مصم.) 


(moto) आकलन करना, आँकना, अनुमान 
लगाना, तक्षमीना ۲۱ क 
(مصم.)‎ [gl edra ادر اج‎ 
१-रजिस्टरमें दर्ज करना, पंजीबद्ध करना, नाम 
करना, लिखित में दर्ज करना, दर्ज करना। 
२-लपेटना, तह करना : ادراج کتاب ادراج نامه.‎ 
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س 


هه س 


= 3 یی‎ la ۳ [ axir-an | ° | 
अंततः, अंत में, अंततोगत्वा, با‎ माळा 


(DE -6) شه‎ 
अस्तबल का खूँटा | رات‎ sas 


مر و فتن 
(ला०) तंग होना, कष्टमय होना, संकट में फंसना।‏ 
ادا [hl .१=]३५६‏ 
चुकाना, उतारना (ऋण, आभार, कर्ज) |‏ (مصم.)-؟ 
२-(.!) रमणीय भाव-भंगिमा, नाज-नखरा, चापल्य,‏ 
चोचलेबाजी। ३-संकेत, इशारा। ४- (atoto)‏ 
बेढंगापन, बेढंगा व्यवहार, असंगत आचरण।‏ 

५-(आण्बो०) अनुकरण, अनुयाय, नकल | 
संकेत एवं भाव-भंगिमा समझने में दक्ष। ۳ 
(امر.)‎ Lgj! ada-osul ادا اصول‎ 

मुँह चिढ़ाना, मुँह ۱ 

(.]) Le] ००६ ادات‎ 
१-उपकरण, यंत्र, औजार; दस्ती औजार; साधन। 
२-(व्या०) निपात। बहु० ادرات‎ 


اا 
(व्या०) प्रश्नात्मक निपात : /‏ 
کی» کجا, چگونه, چرا در فارسی و 
من» cle‏ کیف» در "(57४7‏ 
~ تشییه 
(वर्णन०) सादृश्य व्यंजक निपात, तुलनात्मक निपात ।‏ 
ادا در Wall‏ دن ada-dar-ava(o)rdan‏ [ع. - [o‏ 
(مصرل.) 
१-मूर्खतापूर्ण कार्य करना, असंगत कार्य करना।‏ 
२-अनुकरण करना | ३-मुँह बनाना, मुँह चिढ़ाना,‏ 
उपहास करना, खिल्ली उड़ाना।‏ 
ادارت p]edarat‏ ادارة = ادارد] 
हर तरफ ले जाना, बारी-बारी सबके‏ (مصم.)-؟ 
पास ले जाना, दौर चलाना। २-घुमाना, परिचालित‏ 
परिक्रमा करना, प्रदक्षिणा‏ (مصل)-3 करना।‏ 
करना। ४-चक्कर आना (बीमारी)। ५-(.००“/‏ 
व्यवस्था, प्रबंध, प्रशासन |‏ 
ادارچات (.D Le] edara(e)-3t‏ 
ادار دها का ٩30 | इस शब्द को फारसी भाषी‏ اداره 
के स्थान पर अशुद्ध रूप से प्रयोग करते g l‏ 


-144 - 





Fla! p=] edara(-e) اداره‎ 
(مصم.)-؟‎ प्रबंध करना, संचालन करना, ۱ 
२-(..,८-५) कार्य संचालन, कार्य प्रबंध, कार्य निरीक्षण | 
FEO ادارات» ادارجات‎ ३-(.]) विभाग : ادارة فرهنگ»‎ 
آمار.‎ ५।। ४- (राज०, विधि०) प्रशासनिक परिभाषा 
में اداری‎ “सरकार” तथा “सरकारी तथा प्रशासनिक” 
के अर्थ में लेते है : حقوق اداری.‎ 


Pons”‏ کل 

महानिदेशालय । 
(حامص.»‎ ku - १७४ edara(-e)-baz- بازی‎ b ادار‎ 
(| 
फीताशाही, 7۱ g 


اداری .p]edarl‏ - ف] (صنسب.) 
१-सरकारी, राजकीय, शासकीय, प्रशासनिक :‏ 
२-सरकारी कर्मचारी |‏ کارهای اداری. 
ह‏ 
(विधि०) प्रशासनिक कार्य, सरकारी कार्य |‏ 
ادا شدن .g]ada-sodan‏ - ف] (Jas)‏ 
१-भुगतान होना, चुकता होना, अदा होना । २-दिया‏ 
जाना, अदा होना, (आदर, संमान आदि) |‏ 
ادا کر دن LS - ‘g]ada-kardan‏ (مصم۔) . 
१-व्यक्त करना (आभार, आदर, संमान आदि) |‏ 
२-भुगतान करना, चुकाना, अदा करना |‏ 
ادامه .p]edamal-e)‏ إدامة = ادامت] (مصم.) 
जारी रखना, बनाए रखना, चालू रखना :‏ 
باید برای dela!‏ کار پایداری کرد. 
ادامه پیداکردن edama(-e}-payda(pey-)-kardan‏ 
[ع. - Lo‏ (مصل.) 
कार्य का बेरोक जारी रहना, निरंतर होते रहना‏ 
= ادامه یافتن चालू रहना।‏ 
ادامه دادن صعهعه(6022)0(ع. - 3[ (مصم.] 
जारी रखना, चलाए रखना; आगे बढ़ाना।. :‏ 
ادا و اطوار Lelada-vo-atvar‏ (إمر.) 
(नाटक) स्वाँग, ۱‏ 


ادایی plada-yi‏ - ف.] (ص‌نسه.) 


TEA, चोचलेबाज, चपल, बाका: हाव-भाव दिखाने 
वाला, नकतोड़ा | 
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i و اسلاف‎ 
पूर्वज और वंशज; पूर्वजीवी और उत्तरजीवी। 
CD [६०५६ اخلاق‎ 
خلق‎ [xo] का 350 | व्यवहार, आचार; स्वभाव | 
س کا‎ 
कर्मनीति। : 


आंतर स्वभाव, जन्मजात ۱ 


<<“ معوی 
+~ 
= بد رفتار» بدخو. दुराचारी, दुष्कर्मी।‏ 
* خوش اخلاق. 


आचारशास्त्र, नीतिशास्त्र | ع‎ 

اخلاقی [७ - gander‏ (ص‌نسم.) 
१-नैतिक। २-नीतिज्न, नीतिवादी, ۱‏ 
३-नैतिकता पालक |‏ 


~ ارزشهای‎ 
नैतिक मूल्य । 


आचरण सिद्धांत, नैतिक नियम | 
سم آمر.)‎ तळ Le] axlaytyy-at اخلاقیات‎ 


का 550 | नैतिक, नीतिशास्त्रीय (आचरण‏ اخلاقیه 
और नीति संबंधी साहित्य, नीतिगत साहित्य) ।‏ 
اخلال 53 [६]‏ (مصم.) 


अस्तव्यस्त करना, अव्यवस्था फैलाना, गड़बड़ी 
उत्पन्न करना; विघ्न डालना, बाधा डालना | 
srl سم در‎ 
कार्यरोध करना, किसी कार्य में अड़ंगा डालना, कार्य 
में बाधा डालना | च 
(.UD اخلال طلب ده لھا٣ ةا×ه [ازع]‎ 
उत्पातक, बाधाकारी, विध्तकर्त्ता, तोड़-फोड़ करने 
वाला, गड़बड़ी उत्पन्न करने वाला | اخلال کننده‎ = 
ف] (مصم.)‎ - -g]exiatkardan اخلال کر دن‎ 
गड़बड़ी उत्पन्न करना, विध्न डालना, HSM लगाना। 
CU ७.०) [०७ - -plextatgar اخلال گر‎ 
उपद्रवी, उत्पाती, ऊधमी, बलवाई। 
(.|) fans! =] axm’ >! 
त्योरी, माथे ۱ 3 
ص‌مر.)‎ Aal) اخم آلوده]‎ =] axm-alud اخم آلود‎ 
चिइचिड़ा, कुढ़ा हुआ, खीजा हुआ। 


اخم کر دن axm-kardan‏ ]= اخمه کردن] (مصم.) 
(ला०) त्योरी पर बल पड़ना, त्योरी ۲‏ 

= اخم و تخم کردن चिड़चिड़ाना, कुढ़ना।‏ 
اخم و axm-o-taxm pes‏ )|.( (امر. (ott‏ 

(आ०्बो०) खीज, चिड़चिड़ाहट, कुढ़न | 
(ص.)‎ axm-U اخمو ]= اخمه رو]‎ 

चिड़चिड़ा, खीजा हुआ, 2 ۱ 

(.) [ع]‎ axavan اخوان‎ 
१-६! का Ro | दो भाई। २-फारसी में संभवत: 
गलती से यह शब्द yll (exvan) अर्थात्‌ भाई 
(ago) के स्थान पर प्रयोग किया जाता है | दे० ७५] 
(.]) be] exvan اخوان‎ 

ह का 350 ۱ भाई; सौतेला भाई; मित्र | 





lis ~ 
१-प्रगाढ़ मित्र, घनिष्ठ मित्र, अंतरंग मित्र ।२-एक ही 
संप्रदाय के दरवेश, सहसंप्रदायी। 
اخوت]‎ .=] oxowvat اخوت‎ 
(hae) भाई बनना; साथी अथवा मित्र बनना। 
(امص.)-3‎ भ्रातृत्व, भाईपन; बंधुत्व, मैत्रीभाव; 
भाई-चारा। ३-ईरान में सफृवी काल में प्रचलित 
संमानार्थ उपाधि। 
(مصل.)‎ ax(x)-0-tof-kardan اخ و تف کردن‎ 
१-धूकना, उगलना; खखारना। २-(ला०) घृणा 
करना, घिन करना, घृणा दरसाना। 
سای [ اص.)‎ sl 
خير‎ [xayr] का बहु० । पुण्यात्मा, पवित्र, सदाचारी | 
XS [xayyer] का 350 | धर्मनिष्ठ, धर्मपरायण | 
३-(सूफी०$ ३५६ सिद्ध आत्माओं में से वरण किए 
हुए सात,,(.>। जो सृष्टि का संचालन करते हैं। 


अंतिम (ص.)‎ LE] ar اخیر‎ . 
, आख्निरी। *اول مقدم.‎ CE 
अंतिम sil ~ 
अंतिम निर्दिष्ट, अंत में लिखित। 

در روزهای — 


त कुछ दिनों में, कुछ ही समय पहले, हाल ही 
| 


سفر س 


(ला०) अंतिम यात्रा; मृत्यु, शरीरांत । 
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a अंतिम अक्षर गिराने के उपरांत ناعیل‎ शेष रह 
जाता है और इसे फिर ,।,.«« में बदला जाता है। इन 
अक्षरों अथवा मात्राओं के गिराने को خرب‎ कहते हैं 
और इस प्रक्रिया से प्राप्त संज्ञा के भाग को ار‎ 
कहते हैं। 

|> .[ (ص.) 
गूंगा, मूक । eee‏ 
اخروی (ue) Le] oxravl‏ 
* دنیوی» دنیاوی. पारलौकिक, दूसरी दुनिया का।‏ 


~ اجر‎ 
आस्तिक को परलोक में प्राप्त होने वाला प्रतिफल, 
पुण्य | 

اخری .(]०७६‏ نث. Lal‏ (ص.) 
[oxar] १-दूसरा, द्वितीय;‏ اخر» fox]‏ اخریات 350 
२-परलोक, दूसरी‏ *اولی अंतिम; कोई और।‏ 
* دنیا | दुनिया, आखिरत‏ 


بعبارت سم 
दूसरे शब्दों में, दूसरी तरह से ।‏ 
اخص (ico) Le] axas(s)‏ 
अतिविशिष्ट, अतिवरणीय, उत्कृष्ट ।‏ 
به طور سه 
विशेष रूप से, विशेषत: ।‏ 


विशेष अर्थ में । (22 
اخصاء [ع.» ف. : اخصا] (مصم.)‎ 
नपुंसक बना देना; बधिया करना, खस्सी करना। 
اص.)‎ lel axzar اخضر‎ 
१-हरा, हरति। २-गहरा नीला; आसमानी रंग, 
नभोनील। . ै 
aot ao 
नीला आकाश, 71۳۲3851 _ f 
नीला आकाश, ie, नीला असमान ey 
[us| + ت‎ ५६! opis | 
(مصل.)-۱‎ भूल करना, गलती करनी, 7 
२-(..८०) मलती पकड़ना। . _ ४ fe 
= Pe اظار ون(‎ 
(مصم.)-‎ जोलिम में डालना, sa 
स्वंय को संकट में डालना । २-चेतावनी देना; सून 


uthulakshmi Research Academy 


-१९- 


देना, सूचित करना, इत्तला करना। ३-(. सूचना; 
घोषणा, विज्ञप्ति। 
[J - .ç]extār-kardan اخطارکردن‎ 
दे० اخطار-۲‎ 
(. ~|) kw - 7] extar-nama اخطارنامه‎ 
(विधि०) लिखित सूचना, सूचना-पत्र | 
(امر.)‎ ke extar-iyya(-e) 4 اخطارد‎ 
१-विज्ञप्ति, सूचना | २-(विधि०) लिखित चेतावनी, 
चेतावनी-पत्र । 
ف. : اخنا]‎ «(०४४ ८ >| 
१-(- ५००) गोपनीय रखना, छुपाए रखना, छुपाना | 
२-उद्घाट्रित करना, प्रकट करना, अनावृत करना, 
खोलना। (مصل.)-3‎ अदृश्य होना, लुप्त होना, छुप 
जाना। ४-(.) TE, गोपन । 


یو 


ی مجرم 
अपराधी को छुपाना, अपराधी को शरण देना।‏ 
اخلاء 9012(ع.. ف. : اخلا] (ص.) 

का |‏ خلیل 
اخلاص Le]exlas‏ 
शुद्ध करना, परिष्कृत करना, विशुद्ध बनाना |‏ (مص)-3 
सुमित्र होना, सच्चा मित्र होना । ३-(.])‏ (مصل.)-3 
(सूफी०) सत्यनिष्ठ उपासना, निष्काम ۱‏ 


— 


عمل 
कर्म की सच्ची लगन, कार्य में सत्यनिष्ठा।‏ 


पवित्र कुरआन की एक सौ बारहवीं सूरत का नाम | 


(ला०) सच्ची लगन और निष्ठा : 
نهاد و به وی تقدیم کرد.‎ yore! Gb در‎ cap هرجه‎ 
~ ils 


).( Lg] dat اخلاط‎ 
خلط‎ xe] का 550 | १-दे० Lis २-(चिकि०, पुरा०) 
देहद्रव, ह्यूमर (श्लेष्मा, रक्‍त, पित्त तथा वात; शारीरिक 
घातु) | اخلاط اربع‎ = ३-श्लेष्मा, बलगम, ۱ 
४-सुगंधित जड़ी-बूटी। 

اخلاف lel axlaf‏ (ص.) 


AS का 5350 | उत्तराधिकारी; उत्तरजीवी, वारिस | 
TS CC-0. In Public Domain. Digtized by 


कलमा : ااالله.‎ IN 


she 
= = 
१-आप (ऐसा करने के लिए) स्वतंत्र F | २-(परि०) 
(सकारने अथवा नकारने के लिए प्रयुक्त वाक्यांश) 
जैसा आप चाहें; बिलकुल नहीं, कृतई नहीं। 
३-(औपचारिकता पूर्वक कहा जाने वाला वाक्यांश) 
आपको अधिकार है; आपकी जैसी इच्छा हो, वैसा 
करें। ४-(आभार व्यक्त करने की. अभिव्यक्ति) 
आपकी कृपा होगी। ५-(नकारात्मक रूप में कहा 
जाने वाला वाक्यांश) कदापि नहीं, हरगिज ऐसा नहीं 
है, मैं आपसे सहमत नहीं हूँ। | 
ف] (مصرل.)‎ -. Sa ختیار داشتن مج‎ 
चारी होना, किसी कार्य वी संपन्न करने में 
स्वतंत्र होना। २-सहज सुलभ होना। 
(puaa) [० = -plextivar-kardan اختیارکر دن‎ 
१-चुनना, चयन ۱ २-श्रेयस्कर जानना, 
उचित समझना, बेहतर जानना। ३-ग्रहण करना, 
पकड़ना, लेना, प्राप्त करना। 

اختیاری [७ - gl extiyar-i‏ (ص‌نسی.) 
* اجیاری» اضطراری. | स्वैच्छिक, ऐच्छिक‏ 








“7 چهار دیراری‎ 
निजी घर में प्राप्त पूर्ण वैयक्तिक स्वतंत्रता | 
विषय ~ درسهای‎ 
ऐच्छिक विषय । tex 
: [१] extlyal اختیال‎ 


१-(.]५०८) मिध्याभिमान करना, घमंड करना; 
अकड़बाज होना | २-सोचना, विचार करना, अनुमान 
करना, कल्पना करना, मान लेना। ३-इठला कर 
चलना, इतराकर चलना; अकड़कर चलना, ऐंठकर 
चलना | ¥- (امص.)‎ मिथ्याभिमान, अकड़ a, wil 
(مصم.)‎ Fe اخذ‎ 
-लेना, पकड़ना, ग्रहण करना। २- 
बता बंद करके) यांतना देना, अत्याचार करना, 
यंत्रणा देना | 


जानना। 
लोगों की राय लेना, राय जा 2 


0 qira अधिकार, हकशुफा : किसी मकान 
(वविण) नको खरीदने का वह अधिकर जो उसके 


~ 


"= سم‎ 
eon 





_ 
TA को अन्य से पहले प्राप्त होता है । 


संकल्प करना, निश्चित इरादा करना। _ 
sb r! 
मत लेना, वोट लेना, विचार जानना मत मोंगना : 
برای نمایندگان مجلس شوری.‎ Sb اخذ‎ 


दृढ़ता से पकड़ना, कसकर पकड़ना। ۹ 

S|‏ دن 2-۵ [ع. - ف] (مصم.) 
-५ॐ। २-समझना, समझ लेना, ग्रहण करना,‏ \ 1-0 
सीखना, ज्ञान प्राप्त करना।‏ 


... से लेना, से उद्धरण देना, से उद्धृत करना 

Le] exral اج‎ l 
(مصم.)-1‎ निष्कासित करना, ۱ 
लागत-व्यय, खर्चा । 


| ~ 
| 
۰ 


س راز 

तड़ीपार करना, शहर-बदर करना, शहर निकाला 
देना। 

(.] [६] exraj-at اخراجات‎ 

२-जीविका, आजीविका,‏ اخراج ۱3-36 का बहु०‏ اخراج 

खर्चा; लागत, खपत | ३-निर्यात | ४-(अप्र०) सामान्य 


राशि पर अनावर्ती कर | 

s=‏ دیوا انی 
(अप्र०) सरकारी व्यय के लिए एकत्र किया जाने वाला‏ 
राजस्व ।‏ 


(१७०००) ف]‎ - .gJexraj-saxtan خراج ساختن‎ | 
हटाना, निकालना, बाहर करना। 

اخراج شدن [७ - pJexrājšodan‏ (مصل.) 
बाहर निकलना, हटना; निष्कासित होना |‏ 
اخراج کردن gl exraj-kardan‏ - ف.] (مصم.) 
निकालना, निष्कासित करना |‏ 

اخراجی glora‏ = ف] (ص‌نسب) 

निष्कासित, निकाला हुआ, बाहर किया हुआ : 


اخراجی چشم ماست هرجا آبی است. 


کارگر سم 

कारखाने से निष्कासित श्रमिक । z 
(छंद [ع] (ص.)‎ ७११७० ب‎ | 
०) अरबी छंदानुसार जब مفاعیلن‎ का पहला 
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= Jextelat ختلاط‎ | 
(مصل.)-؟‎ मिश्रित होना, मिलना। २-( 
मिश्रण करना, मिश्रण बनाना, मिलाना। 
(रसा०) मिश्रण | 


(रसा०) औषधियों का मिश्रण करंना। T 
४-(गणित) प्रमिश्रण। दे० اختلاط و امتراج‎ 
५-मेल-जोल, ۱ ६-मिश्रण, मिलन | 
७-उत्तेजना, आवेश | 


(مصم. 


३-(.|) 


(mo) अंतरंग संबंध, घनिष्ठ संबंध | न 
संभ्रमित होना, किंकर्त्तव्य विमूढ़ होना। a 
(Lae) ف]‎ - .gJextelat-kardan اختلاط کردن‎ 
(moio) मिलना-जुलना, मेल-जोल होना | 

Le] extelat اختلاف‎ 
(مصل.)-؟‎ असहमत होना, मतभेद ۱ 
२-उत्तराधिकारी होना | ३-किसी स्थान पर बहुधा 
जाना; आना-जाना, आवागमन होना | (امص.)-۷‎ 
विवाद, झगड़ा, खींचातानी, बखेड़ा। 

fe 

मतभेद रखना, विचार में असहमति रखना, भिन्न 
दृष्टिकोण रखना | اتاق آراء‎ * 


विचार भिन्नता, भिन्न विचार रखना I. 
حل س کردن‎ 
मतभेद का समाधान करना, विवाद का हल करना, 
झगड़ा निपटाना। 
(مصل)‎ [x5 - pJextolat-oftadan اختلاف افتادن‎ 
बखेड़ा खड़ा होना, विवादस्पदे हो जाना | 
- .plextelat-barxastan اختلاف برخاستن‎ 


[०‏ (مصل.) 
विवाद का समाप्त होना, झगड़ा निपटना, झगड़ा‏ 
समाप्त होना।‏ 

[g] ۵ اختلال‎ 


अस्तव्यस्त होना, गड़बड़ा जाना,‏ (مصل.)-؟ 
अव्यवस्थित होना, बाधा उत्पन्न होना | २-५००)‏ 
अव्यवस्था, गड़बड़ी, अवरोध | ३-चित्त विक्षेप, चित्त‏ 
विप्लव, मानसिक भ्रांति |‏ 


-"७- 





مه حواس 


इंद्रिय ۱ 

س رادیویی 
अंतरक्षेप, अंतराय, व्यतिकरण, वातावरण में वैद्युत-‏ 
विक्षोभ के कारण रेडियो में घड़घड़ाहट की ध्वनि।‏ 


~ روانی 
मानसिक-विक्षोभ।‏ 


मनोविकृति, मनोविकार। 

Lg] extenay اختناق‎ 
(مصل.)-؟‎ गला घुट जाना, गला रंधना, दम ۱ 
(مصم.)-3‎ गला घोट कर मार देना। ३-(. yal) 
शवासावरोध। 


Jis ~ 


(.| ८.०) [تر.]‎ axta(-e) اخته‎ 
१-(चिकि०) बधिया पशु, खस्सी पशु। २-नपुंसक, 
वर्षवर, क्लीव, हिजड़ा। ३-(ला०) शक्ति एवं साहस 
विहीन | बहु० اختگان‎ 
ف] (مصل.)‎ - .sJaxtal-e)-Sodan اخته شدن‎ 
बधिया होना, खस्सी होना; (व्यक्ति कां) अंडोच्छेदित 
होना | 
ف.] (مصم.)‎ - . sJaxta(-e)-kardan اخته گر دن‎ 
१-बधिया करना, अंडकोष निकाल देना, ख़स्सी करना, 
जैसे, घोडे, मुर्ग अथवा मेढ़े आदि को; नपुंसक बनाना, 
वर्षवर बनाना, नामर्द बनाना। २-कच्चे मांस को 
नर्म और भुरभुरा बनाने के लिए कुछ समय के लिए 
बर्फ में रखना। ३-(ला०) मार-मार कर हुलिया 

बिगाड़ना, हड्डी-पसली एक करना, चूर-चूर करना। 

ही Le] extiyar اختیار‎ 
(مصم.)-؟‎ छाटना, चयन करना, चुनना, पसंद 
करना, चुनाव करना। २-(.,) वरित, ۱ 
٩-).صما(‎ स्वेच्छा | اجبار» اضطرار.‎ * ४-नियंत्रण, 
शक्ति; प्रभुत्व | ५-(दर्शन०) स्वतंत्र इच्छा, स्वेच्छा | 
६-(सूफी) ईश्वरेच्छा को स्वेच्छा पर वरीयता, हरि 


इच्छा सर्वोपरि। 

e G~ 
सर्वाधिकारधारी होना, पूर्णतया अधिकृत प्रतिनिधि 
होना, मुख्तार-ए-कुल होना। 
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۱ -1f- 
z अंडा, निशान ۱ ५-स्त्रियॉ का एक उपनाम | 
جح یل‎ 


~ نیک 


अभाग्य, दुर्भाग्य | 


सौभाग्य; मंगलकारी ग्रह; शगुन | 
६-(विन०) वैजयंती, कैना : مارزوان» گل اختر‎ 
ke] extera’ ¢ | اخترا‎ 
(مصم.)-؟‎ आविष्कार करना, ईजाद 
करना : احتیاج مادر اختراع است‎ २-(. (दर्शन०) 
सर्जन, रचना, ۱ 
(puas) -ف]‎ gloxterā-kardan اختراع کردن‎ 
१-आविष्कार करना, ईजाद करना। २-(ला०) 
झूठ-मूठ गढ़ना, बे-तिर पैर की उड़ाना। 
(صنسب.)‎ [७ - [ع.‎ entered اخترا اعی‎ 
१-आंविष्कृत | २-मनगढ़ंत, जाली | 
ص‌مر.)‎ «. UÍ) axtar-bin اختریین‎ 
ज्योतिषी, नजूमी; ۱ ۱ 
(حامص.)‎ axtar-s ia न p> 
खगोलमिति। ˆ | 
(حامص.)‎ axtar-sintale)gT اخترسوختگی‎ 
अभाग्य, दुर्भाग्य, ۱ 
حامص.)‎ ( axtar-somar-I اختر شمار ی‎ 
(ला०) रात्रिजागरण। 
(انا.. صمر.)‎ axtar-ienas اخترشناس‎ 
गणित ज्योतिषी, गणक, खगोलशास्त्री; फलित ज्योतिषी | 
(حامص.)‎ axtar-senas- اختر شناسی‎ 
खगोल विज्ञान, गणित ۱ 
mar ) axtar-gereftan اخترگرفتن‎ 
(To ज्यो०) के लिए नक्षत्रों का अवलोकन 
अथवा पर्यवेक्षण करना | 
~? «UD [45S >! =] axtar-gu اخترگو‎ 
फलित ज्योतिषी, भविष्यवेत्ता, नजूमी, खगोलविद्‌, 
गणक, भविष्यवक्ता। : 
(yaa) axtargüykkardan اخترگویی کردن‎ 
भविष्यफल बताना, पूर्वानुमान करना, शकून बताना, 
जागम बताना। ; 
(ste) axtarnagarl اخترنگاری‎ 
10۱ 





se ) Le] extesar اختصار‎ 
१-संक्षेप करना, संक्षिप्त करना, सारांश करना | 
२-(इसलामी०) नमाज़ में कुरआन-शरीफ के किसी 
सूरे (سوره)‎ की अंतिम एक दो आयतें (آیة)‎ ۲۱ 
३-संतोष करना, पर्याप्त समझना। 


(,3) संक्षेप में, संक्षेपतः | 
ف] (مصم)‎ - glextosar-kardan اختصارکردن‎ 
संतोष करना, पर्याप्त ۱ 
ف] (ص‌نسب.)‎ - -plextesarT اختصاری‎ 
| 


— àj 


संक्षेपण, संक्षिप्तिका, संकेताक्षर : صلی الله علیه.‎ 

= علایم اختصاری» نشانة اختصاری. 

lel extesas اختصاص‎ 

विशेष बनाना, विशिष्ट ۲۱‏ (مصم.)-؟ 

Ve.) विशेषित होना, विशिष्ट होना । 
(امص.)-3‎ विशेषता, विशिष्टता | 

[J - [ع.‎ extesas-dadan ص دادن‎ as 

(. مصم‎ 
व्यक्ति विशेष के लिए नियत अथवा आरक्षित करना । 
ko - ध] extesas-dastan اختصاص داشتن‎ 


विशेषत: नियत होना, विशिष्ट होना । a 
(ص‌نس.)‎ [७ - .pJextesdsT تتصاصی‎ 
विशिष्ट, खुसूसी। र्ला 
[ع.» ف. : اختنا] (مصل.)‎ 09/8 ८ اختفا‎ 
छुपा होना, गोपनीय होना; ओट में होना । 
در ”/ زیستن‎ 
गुप्त निवास करना, छुपकर रहना, अज्ञातवासी होना । 
lgl extela] اختلاج‎ 
pan) खींचना, खींच कर बाहर ۲۱ 
UC Las) घड़कना, फड़कना (नस, रग तथा अन्य 
शारीरिक अंगों का) बहु० اختلاجات‎ 
(puaa) Lelextolas اختلاس‎ 
१-अपहरण करना, बलपूर्वक ले जाना, बलात्‌ ऐे 
भागना। २-चुराना, चोरी करना | ३-साहित्यिक चोरी 
करना (विशेषत: गज़ल आदि में) । ४- (६०न्माय०) 
उचक ले जाना, ले भागना | 
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Z Fe] 7 a ۲ 
१-भाई, भ्राता । २-मित्र, सखा, संगी-साथी, दोस्त | 
३-सदृश, समान, तुल्य, मिलता-जुलता; सहयोगी, 
साझीदार, भागीदार | اخوان‎ (exvan) का Eo | 

(20) ox èl 
१-वेदना, जलन अथवा पीड़ा सूचक अव्यय हाय, 
ओह, आह! २-हर्ष, आनंद और प्रसन्नता सूचक 
अव्यय, आहा ! 

اخ ax-ax ह|‏ (صت.) 
१-सराहना और प्रशंसा द्योतक शब्द, हर्षध्वनि, वाह !‏ 
२-शोक, दुःख अथवा कष्ट सूचक शब्द, आह!, ओह!‏ 
हाय!‏ 

اخ اج ०९-०५‏ (صت.) 
दुःख अथवा आनंद प्रकट करने का शब्द, आह!, ओह!‏ 
हाय!‏ 

gill‏ و . - 2[ (حامص.) 
१-धन छीनना, बलपूर्वक पैसा ऐंठना; घूस लेना।‏ 
२-(विधि०) बलात्‌ (पैसा अथवा वस्तु) ऐंठना।‏ 

= اخاذي کردن. 
اخافه ç=] exafal-e)‏ اخافت] (مصم.) 
आतंकित करना, SUA, दहलाना, दहशत अथवा‏ 
आतंक बैठाना। ळं‏ 

(D [६] axbar ही 
خبر‎ काबहु० | १-सूचना, समाचार। २-कथा, कहानी, 
कथन; आख्यान | ३-(इसलामी०) पैगंबर मुहम्मद 
साहिब के प्रवचन, रसूलवाणी, हदीस | दे० خبر» حدیث‎ 

حبار [६९९०‏ (مصم.) 
समाचार देना, सूचना देना, सूचित करना, अवगत‏ 
कराना, इत्तला देना । es‏ 


विद्युतू-घंटी, दरवाज़े की घंटी, कॉल-बैल। اخ‎ 
ف.] (اذا.» ص‌مر.)‎ - plaxbar.-nevis ए: 

संवाददाता, पत्रकार | sl 
(حامص.)‎ [3 - .gla-nevisl دویسی‎ ۰ 

पत्रकारिता । a اخباری‎ 
(ise) [3 - ۰ हिस ह ~ 

१-पैगंबर मुहम्मद के प्रवचनों हदीस) का प्रिव 








-۳- 

हदीस का सूत्रकार। اصولی‎ * २“ (०८८.४५ के 
लेखक इब्ने नदीम और उसके युग के अनुसार) 
इतिहासकार, इतिहासज्ञाता । 


اخباری [० - gleba‏ (ص‌نسب.) 
सूचित, ज्ञापतं s‏ 


مضار 2 ~~ 

वर्तमानकालिक निश्चयार्थक क्रिया रूप : 
می شوم می خرآهم. می روم.‎ 
~ وجه‎ 
(व्या०) भूत, वर्तमान तथा भविष्यत्काल की निश्चयार्थक 

می روم؛ رفتم؛ خواهم رفت. ` क्रिया‏ 

(D Fe] oxt اخت‎ 
550 [axe] اخوات‎ १-बहन | २-सदृश, समान, तुल्य | 
३-सुसंगत, आत्मीय, अंतरंग । ४-सच्चा, ईमानदार । 
(bao) [J - ploxtāmadan اخت آمدن‎ 


س باچیزی 

(आण्बो०) अंतरंग होना, घनिष्ठ होना, मानूस होना, 
प्रिय होना, सौहार्दपूर्ण होना | ५१५; اخت‎ = 

[oktopous . » <octopode. sJaxtapus اختاپو س‎ 


(प्राणि) अष्टपाद, ۱ 

ud ] extebar اختیار‎ 
(مصم.)-؟‎ परीक्षण करना, जाच करना, परखना। 
(مصل.)-5‎ किसी वस्तु के संदर्भ में सूचना होना, 
जानकारी होना; सचेत होना। 

(bao) بودن 0000[ - ف. = اخت شدن]‎ CS! 
(आ०्बो०) सुसंगत एवं आत्मीय होना, घनिष्ठ होना, 
अंतरंग होना । 

Lz] extetam اختعا م‎ 
(مصم.)-3‎ पूर्ण करना, पूरा करना, समाप्त करना। 
افعتاح‎ * २-(...०५) अंत, समाप्ति, समापन | 

س پذیرفتن 

अंतहोना, समाप्ति होना, समापन होना, समाप्त होना | 

Ce) ف. = اختتامیه]‎ - .gJextetam-T اختتامی‎ 
समापित, ۱ 

(.] axtar >| 

१-सितारा, तारा; खपिंड। २-भाग्य-ग्रह, किस्मत का 

सितारा। ३-सौभाग्य, खुशकिस्मती। ४-पताका, 
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احمق شدن glahmapsoden‏ - 5[ (مصل.) 
मूर्ख बनना, बेवकूफ बनना, बेवकूफ ۱‏ 

احمق شمردن 225270 (مصم.) 

जड़वुद्धि समझना, मूर्ख जानना, बेवकूफ ۱ 

[J - -g]shmargardeniden احمق گردانیدن‎ 


किसी को मूर्ख बनाना, बेवकूफ बनाना। ره‎ : 
(حامص.‎ LS - [2۳7277 حمقی‎ 
E | و‎ 
(DE गु احوال‎ 
حال-1‎ का 550 ۱50 حال‎ अवत्या, स्थिति | २-हाल- 
चाल, कुशल-क्षेम, लैरियत | ३-गतिविधि, काम-धंधा । 
४-जीवनी, जीवन वृत्तांत । ५- (सूफी०) भावावेश, 
हाल, आनंद विहलता, आत्मविस्मृति। ६-(विधि०) 
विधि-दृष्टि से किसी व्यक्ति का विवरण, जैसे, विधि 
संबंधी क्षमता, निवास स्थान, राष्ट्रीयता, वैवाहिक 


(स्थिति) आदि। बहु? احوالات‎ 
हाल-चाल पूछना। 


T‏ پرسیدن 
حال و س کردن 
हाल-चाल पूछना, कुशल-क्षेम पूछना, कुरात-प्रश्‍न‏ 
करना, कुशल-मंगल FST‏ 


>> مرب‎ 
रुग्ण प्रतीत होने वाला, बीमार सा, बीमार Sai 
ف] (حامص.)‎ - -gl ahvalporss احوال پرسی‎ 
कुशल-क्षेम पूछना, ۷ पूछना। 
(ص.)‎ [हु ahver احور‎ 

550 حور‎ मृगनयन | Ato حوراء‎ 

۱ (ص‌تفض)‎ Lg] ahvat احوط‎ 
१-अधिक सावधानी, बहुत एहतियात (प्राय: धार्मिक 


बढ़िया। ३-अधिक दत से जकड़ लेने वाला, बहुत 
मजबूती से पकड़ने वाला। 

[glahval احول‎ 
१-(.) भेगा, ऐंचाताना | (صتفض)-3‎ अतिकुटिल, 
महाधूर्त, घाघ 1 ३-अधिक घूमने वाला, बहुत चक्कर 
लगाने वाला | 


“gaya «Lol‏ ف. : احیا] 


का 550 | (ص.)-؟‎ प्राणी, सजीव ۱ २-(.!) कुल, 
बंश, घराना, खानदान, टब्बर, कुटुंब; कृबीला | 

احیاء 5( ف. : احیا] 

Moe ) पुनरुत्थान करना, पुनर्जागृत करना, 

करना, फिर से जान डालना, फिर से 

विंदा करना। २-बंजर भूमि को तोड़ना, बंजर भूमि 

को कृष्य बनाना | (مصل.)-3 = احیاءسوات‎ रात 

भर उपासना में लीन होना। ४-रात भर जागना। 


जीवन; पुन्नजीवन, पुनरुज्जीवन,‏ (امص.)-ا 


पुनर्जन्म । 


रमजान माह की कुछ विशिष्ट रातों में उपासना के 
लिए जागरण ۱ | 
~ شبھای‎ 
(शिया संप्रदाय के अनुसार) रमजान के महीने की 
१९वीं, २१वीं और २३वीं ۱ 
(مصل.)‎ [3 - -g] ehya-budan احیایو دن‎ 
१-पुनरुज्जीवित होना। २-घोर संकट से उभर 
आना, पुनरुद्धार होना। 
احیاکردن چ . - ف](مصم.)‎ 
१-पुनजीवित करना, फिर से जान डालना | २-घोर 
संकट से बचाना, कष्ट विमुक्त करना, बहुत बड़ी 
मुसीबत से छुटकारा ۱ 
(DLS - af Jahyān احیان‎ 


o> का 550 | समय, काल, ۱ 


कभी-कभी।‏ (ق.) 

(.3) Lg] ahyan-an bls! 
१-समय समय पर, कभी-कभी, यदा-कदा । २-कभी; 
कदापि, MT | 

ax 2۱-۱ 


अरुचिसूचक, विरक्ति एवं जुगुप्सा व्यक्त‏ (صت.)-؟ 
करने का शब्द, जैसे, He, ओह ! ele 4 = २-(.५०)‏ 
बच्चों की तोतली भाषा में बुरा, गंदा के लिए शब्द,‏ 
۴مامانی» خوب. ! जैसे, छि:‏ 

SET 
चिड़चिड़ाहट व्यक्त करना, खीजना। 
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यौ lel थाळ्या احکام‎ 


शब्द का प्रयोग करता है | 


का. 350 ۱ १-राजविज्ञप्त; राजाज्ञा; आदेश,‏ جکم 
PATI २-(इसलामी०) फतवा : धार्मिक न्याय‏ 
शास्त्र के अनुसार धर्म संबंधी विषयों पर मुफ्ती द्वारा‏ 
दिया जाने वाला निर्णय। ३-रीति-रिवाज, प्रथा |‏ 
४-(विधि०) (सभी प्रकार के परिवर्तनीय) कानून,‏ 
विधि। ५-(ग० ज्यो०) खगोल-विज्ञान के सिद्धांत,‏ 
ज्योतिष-सिद्धांत।‏ 


र 


شرعی 


احکان نویس plahkam-nevis‏ - ف] (فا.» ص‌مر.) 


सरकारी अथवा शासकीय आदेशों एवं विज्ञप्तियों को 


लिखने वाला, मुंशी, ۱ 
(.) [६] احلاف لاه‎ 
حلف‎ और حلیف‎ का बहु०। 

احلال Le] ehial‏ (مصم.) 
१-हलाल ठहराना, वैध ठहराना, जायज़ ठहराना।‏ 
२- (आदरपूर्वक किसी को) उतारना, नीचे लाना।‏ 


ji~‏ حرا 
ر حرم 
(इसलामी०) हज करने के उपरांत वर्जित कार्यों की‏ 
*احرام )در( निषिद्धता का समाप्त.होना।‏ 


احلام aniam‏ [ع] 
धैर्य, धीरज । २-सहिष्णुता;‏ (امص.)-؟ | 5150 का‏ حلم 
दयाशीलता; भद्रता | ३-बुद्धिमत्ता, अक्लमंदी। ४-(.)‏ 


का 350 ۱ स्वप्नदोष, डरावने स्वप्न, दु:स्वप्न |‏ حلم 
का 350۱ धैर्यवान्‌, सहिष्णु, aa‏ حلم ५-(...०)‏ 
„ai o) [. ahla‏ 

मधुरतम, अधिक मीठा पट्ट حلی‎ 

Le] ehmad احماد‎ 

प्रशंसित होना। २-सराहनीय होना,‏ (مصل.)-؟ 

प्रशंसनीय होना, प्रशंसा योग्य होना | امصم)-3‎ 

प्रशंसा करना, तारीफ करना, श्लाधा 
करना | احمادکردن.‎ = 

(.) Le] 8 احمال‎ 

(ha) का 350 ۱ गर्भ; फल। २ -Je‏ حمل-؟ 

(ha-) का 550 | बोझ, भार, (सिर और पीठ पर रख 





` इसलामी ۱ 


-५१- 


कर ले जाया जाने वाला) | حمل-3‎ (hamal) का 
550 | मेमना, भेड़ का बच्चा | 
(مصم.)‎ Lg] ehmal احمال‎ 
बोझ लादने-उतारने में सहायता करना | 
(ico) [g]ehmad احمد‎ 
१-अतिप्रशंसनीय, अधिक प्रशंसनीय, अत्यधिक 
प्रशंसनीय। २-प्रशंसा योग्य, प्रशंस्य, प्रशंसनीय। 
३-(.६॥ इसलाम के पैगंबर हज़रत मुहम्मद के नामों 
में से एक नाम। ४-पुरुषों के लिए एक नाम। 
(uo) Lg] ahmadT احمدی‎ 
१-प्रशंसनीय। २-अहमद संबंधी; पैगंबर मुहम्मद की 
एक उपाधि : ملت احمدی‎ 3-۳70 दीनार जिसका 
नाम (ईरान के सामानी वंश के एक दास) अहमद 
बिन तूलून (احمد ین طولون)‎ के नाम पर रखा गया | 


ahmar a>]‏ [ع] (ص.) 
लाल वर्ण, सुर्ख, लोहित |‏ )5 حمرا) حمراء स्त्री‏ 
کبریت (گوگرد) ~ (कीमिया‏ 
लाल याकूत, लाल माणिक, माणिक्य,‏ ) 
पारसमणि।‏ 
देसी लाल गुलाब। pe‏ 
لالس (یاحمرا G‏ ۱ 
लाल रग का लाला (फूल), लोहित वर्ण का लाला,‏ 
लाल ट्यूलिप |‏ 
(ला०) हिंसात्मक मृत्यु | ee‏ 


याकूत, माणिक, ۱ ce 

[2] ahmay احمق‎ 

बहु० حمقی‎ Ato اص.)-؟ حمقاء‎ मूर्ख, मूढ, बेवकूफ | 
(صتفض)-؟‎ महामूर्ख, वज्रमूर्ख। | 

[3 - .e]alimay-ana(-e) احمقانه‎ 

१-(.5) मूर्खतापूर्वक, मूर्खता से, मूर्खतापूर्ण ढंग से, 

(ص.)-3 احمقانه سخن میگوید. : 3 बेवकूफी‏ 

मूर्खतापूर्ण, मूढतापूर्ण : شعر احمقانه.‎ 
(1०००) [३ - glahmay-xandan احمق خواندن‎ 
को मूर्ख कहना, गधा कहकर पुकारना, बेवकूफ 
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هت 
२-उत्तेजना एवं‏ | سب के पदि‏ = 
भावादेश |‏ 
احسان مه br]‏ 
Cad) युकम, अच्छा कर्म, नेक काम, कृपा;‏ 
वल्शीश; परोपकार, उपकार; दान; अनुग्रह |‏ 
परोपकार करना, उपकार करना |‏ (مصم.)-3 
३-दान-पुण्यकरना, दान देना, FFT । ४-सद्वाणी‏ 
احانات कहना; सार्थक बात करना | बहु०‏ 
احسان کردن (Ja) [5 - -gJehsanrkarden‏ 
दान-पुण्य करना, दान देना, 1 ۰‏ 
احسان 0232 .pJehsan-yaftan‏ - ف] (مصل.) 
उपकृत होना, कृपा पात्र होना |‏ 
احسن 0 (صت.) 
साधु-साधु, शाबाश, वाह वाह |‏ 
l‏ حسنت ahsant‏ )>>( 
भली-भाँति, अच्छे ढंग से, शावाश, शुभकृत।‏ 
(शुभकृत कार्य की) प्रशंसा करना, शाबाशी देना।‏ 
احشا «.pJahsa’ e‏ ف. : [०.1‏ )].( 
का 0 |‏ >>( 
احشام (CD fg] ansam‏ 
का 350 | १-नौकर-चाकर, सेवक, परिचर ।‏ حشم 
२-मवेशी अथवा चौपायों का झुंड, रेवड़। .‏ 
احصا ء 6053[ع.» ف. : احصا] (puaa)‏ 
१-गिनती करना, गिनना। २-ऑकड़े एकत्र करना |‏ 
३-जनगणना करना, मरदुम-शुमारी करना; दर्ज‏ 
करना।‏ 
احصائیه al) kg] भाक)‏ .( 
१-सांस्यिकी, आंकिकी। २-सांस्यिकी विज्ञान |‏ 
fhal‏ سه 
RN विभाग |‏ 
احصان i [el ehsan‏ 
(on yas) दुढ़करना, मज़बूत बनाना; सुरक्षा करना |‏ - 
का सच्चारित्र हो जाना । ३-विवाह‏ ~~ 
करना, वैवाहिक सूत्र में बॉधना। ४-गर्भवती होना ।‏ 
विवाहित अधवा विवाहिता | विवाहित‏ سس ५-‏ 
पुरुष “sana” ۷ स्त्री “Seana” कहलाती Ê |‏ 
é‏ 





(rae) lel ehzar احضار‎ 
१-उपस्थित करना, प्रस्तुत करना, सामने ۱ 
२-बुलाना, बुला भेजना | ३-(विधि०) सम्मन देना 


अथवा भेजना, बुला भेजना। 

~ اروا 
किसी माध्यम द्वारा मृत की आत्मा अथवा रूह को‏ 
बुलाना।‏ 


(pua) [2 - -gJehzar-kardan احضارکردن‎ 
१-बुलाना, पुकारना। २-उपस्थित करना, ۲ 
करना, प्रस्तुत करना, सामने लाना। ३-उपस्थित 
होने का आदेश देना, सम्मन देना | احضارفرمودن‎ =. 
ف. = احضاریه]‎ - .g]ehzar-nama(-e) احضارنامه‎ 


Cl) 
१-बुलावा (लिखित), संबोधन-पत्र। २-(विधि०) 
सम्मन। 

(.D Le] भावत احفاد‎ 
حافد‎ और حند‎ का 550 | १-संतति, वंशज | २-मित्र, 
दोस्त; नौकर-चाकर। 

|> ۰ج (ص‌تف.. 
E‏ تا अतियोग्य, सुगोग्य,‏ 
اجقاد Lg] amad‏ (.) 
का ago |‏ حتد 
احقاق (puaa) [2] भावा‏ 
न्याय संगत जानना, वैध जानना, सप्रमाण जानना |‏ 
Ca शा‏ 
१-सुपात्र को अधिकार दिलवाना, हकदार को हक्‌‏ 
दिलवाना, उचित व्यक्ति को न्याय दिलवाना | २-निर्णय‏ 
करना, निर्णयन, फैसला करना । ३-अपना अधिकार‏ 
मांगना तथा उसे पाना।‏ 
احقر 00:۵۲ [६]‏ (ص‌تفض.) 
१-नीचतम, तुच्छतम, अधिक हीन, अति yum; अति‏ 
विनम्र ۱ २-भाषण एवं लेखन में वक्ता अथवा लेखक‏ 
स्वयं के लिए विनम्रता स्वरूप “ 1" प्रब्द का प्रयोग‏ 
करता है।‏ 
7 انام ।‏ 
१-सवसे तुच्छ प्राणी | २-विनीत, लेखन गें अपनी‏ 
निरअहंकारिता एवं नग्रता दर्शाने के लिए लेलक इत‏ 
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शब्द का प्रयोग करता है | 


का. बहु०। १-राजविज्ञप्ति; राजाज्ञा; आदेश‏ جکم 
फ्रमान। २-(इसलामी०) फतवा : धार्मिक न्याय‏ 
शास्त्र के अनुसार धर्म संबंधी विषयों पर मुफ्ती द्वारा‏ 
दिया जाने वाला निर्णय | ३-रीति-रिवाज, प्रथा |‏ 
४-(विधि०) (सभी प्रकार के परिवर्तनीय) कानून,‏ 
विधि। ५-(ग० ज्यो०) खगोल-विज्ञान के सिद्धांत,‏ 
ज्योतिष-सिद्धांत ।‏ 

سہ شرعی 


احکام نویس plahkam-nevis‏ - ف] «WD‏ ص‌مر.) 
सरकारी अथवा शासकीय आदेशों एवं विज्ञप्तियों को‏ 
लिखने वाला, मुंशी, मुहर्रिर ।‏ 
احلاف (.D Lg] ahiat‏ 
का बहु०।‏ حلیف और‏ حلف 

احلال Le] ehia‏ (مصم.) 
१-हलाल ठहराना, वैध ठहराना, जायज ठहराना।‏ 
२-(आदरपूर्वक किसी को) उतारना, नीचे लाना।‏ 


٩ ~‏ حرا 
(इसलामी०) हज करने के उपरांत वर्जित का की‏ 
*احرام (درحج) निषिद्धता का समाप्त.होना।‏ 


احلام भाद्या‏ [ع] 

ی | धैर्य, धीरज‏ (امص.)-؟ | 550 का‏ حلم 
दयाशीलता; भद्रता | ३-बुद्धिमत्ता, अक्लमंदी। ४-(.)‏ 
का बहु०। स्वप्नदोष, डरावने स्वप्न, दुःस्वप्न |‏ حلم 
का 150 ۱ धैर्यवान्‌, सहिष्णु, भद्र ।‏ حلم ५-(...०)‏ 
احلی 5 [ع.] (صتفط. 


[e]ehmad احماد‎ 
(مصل.)-؟‎ प्रशंसित होना। २-सराहनीय होना, 
प्रशंसनीय होना, प्रशंसा योग्य होना । امصم.3-1‎ 
प्रशंसा करना, aH करना, शलाघा 
करना। احمادکردن.‎ = 


( 
मधुरतम, अधिक ۱ 


(.D Le] ahmal احمال‎ 
حمل-؟‎ (ha-) का 350۱ गर्भ; ۳۲۱ २ -de 
(१७-) का ago | बोझ, भार, (सिर और पीठ पर रस 





3 धमदिश। 


-\\- 


कर ले जाया जाने वाला) | حمل-3‎ (hamal) का 
बहु०। AAT, भेड़ का बच्चा। 
[ع] (مصم.)‎ ehmal احمال‎ 
बोझ लादने-उतारने में सहायता करना। 
(aizo) [.(] ahmad احمد‎ 
१-अतिप्रशंसनीय, अधिक प्रशंसनीय, अत्यधिक 
प्रशंसनीय ۱ २-प्रशंसा योग्य, प्रशंस्य, प्रशंसनीय | 
३-(.६) इसलाम के पैगंबर हजरत मुहम्मद के नामों 
में से एक नाम । ४-पुरुषों के लिए एक नाम | 
(००) Le] ahmadT احمدی‎ 
१-प्रशंसनीय । २-अहमद संबंधी; पैगंबर मुहम्मद की 
एक उपाधि : ملت احمدی‎ ३-स्वर्ण दीनार जिसका 
नाम (ईरान के सामानी वंश के एक दास) अहमद 
बिन तूलून (احمد بن طولون)‎ के नाम पर रखा गया। 


احمر 91727 [ع] (ص.) 

¥ حمرا) حمراء‎ .-) लाल वर्ण, Ge, लोहित | 

کبریت (گوگرد) ~ (कीमिया‏ 

) लाल याकूत, लाल माणिक, माणिक्य, 

पारसमणि। 

देसी लाल गुलाब। کل‎ 

: («| (یاحمر‎ ~ ay 

लाल रग का लाला (फूल), लोहित वर्ण का लाला, 
लाल ट्यूलिप | 

(ला०) हिंसात्मक मृत्यु | K 

ياقوت 


याकूत, माणिक, पारसमणि | 


बहु० حمقی‎ स्त्री० (ص.)-؟ حمقاء‎ मूर्ख मूढ, बेवकूफ | 
(ص‌تفض.)-؟‎ महामूर्ख, वज़मूर्स 3 oe 
[4 - .p]ahimay-ana(-e) احمقانه‎ 
१-(.७) मूर्खतापूर्वक, मूर्खता से, मूर्खतापूर्ण ढंग से, 
बेवकूफी से: (ص.)-؟ احمتانه سخن میگوید.‎ 
मूर्खतापूर्ण, HETÎ : شعر احمقانه.‎ 
(مصم.)‎ [3 - .p]ahmay-xāndan احمق خواندن‎ 
किसी को मूर्ख कहना, गधा कहकर पुकारना, बेवकूफ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





-J.= 


के प्रति संवेदनशील । २-उत्तेजना एवं 
भावावेश | 
Lg] ehsan احسان‎ 
Coad) सुकर्म, अच्छा कर्म, नेक काम, कृपा; 
THI, परोपकार, उपकार; दान; अनुग्रह। 
امصم.)-3‎ परोपकार करना, उपकार करना। 
३-दान-पुण्य करना, दान देना, बख्शना | ४-सद्वाणी 
कहना; सार्थक बात करना | बहु० احانات‎ 
ف] (مصل.)‎ - pJehsan-kardan احسان کردن‎ 
दान-पुण्य करना, दान देना, TAMIL + 
(مصل.)‎ [3 - pJehsan-yattan احسان یافتن‎ 
उपकृत होना, कृपा ۲۱ 
أحسن 0 (صت.)‎ 
साधु-साधु, शाबाश, वाह वाह | 
(صت.)‎ ahsant حسنت‎ | 
भली-भाँति, अच्छे ढंग से, शाबाश, शुभकृत। 
(TET कार्य की) प्रशंसा करना, ۷ ۱ 
(.) احشا]‎ s ف.‎ «glahsa' « احشا‎ 
(>> का Eo | 
(.D Lz] ahsam احشام‎ 
> का 350 | १-नौकर-चाकर, सेवक, ۱ 
२-मवेशी अथवा चौपायों का झुंड, 1 . _ 
6195[ع.» ف. : احصا] (مصم.)‎ e احصا‎ 
१-गिनती करना, गिनना | २-ऑकड़े एकत्र करना | 
३-जनगणना करना, मरदुम-शुमारी करना; दर्ज 
करना | 
(امر.)‎ kp] ehsa-yyal-e) احصائیه‎ 
१-सांख्यिकी, आंकिकी | २-सांल्यिकी विज्ञान | 


ادارۃ ~ 

सांख्यिकी विभाग । 
[g]ehsan احصان‎ 
g- (مصم)‎ दृढ़ करना, मज़बूत बनाना; सुरक्षा ۱ 
(مصرل.)-3‎ स्त्री का सच्चरित्र हो जाना । ३-विवाह 
करना, वैवाहिक सूत्र में बौधना | ४-गर्भवती होना | 
५-(इ०्न्याय०) विवाहित अथवा विवाहिता | विवाहित 
पुरुष ”محص“‎ तथा स्त्री "محصند"‎ कहलाती है | 

/ 








५.००) Lg] ehzar احضار‎ 
१-उपस्थित करना, प्रस्तुत करना, सामने लाना। 
२-बुलाना, बुला भेजना। ३-(विधि०) सम्मन देना 


अथवा भेजना, बुला भेजना । 

— ارواح 
किसी माध्यम द्वारा मृत की आत्मा अथवा रूह को‏ 
बुलाना।‏ 


احضارکردن ० - -gJehzar-kardan‏ (مصم.) 
१-बुलाना, पुकारना । २-उपस्थित करना, ۲‏ 
करना, प्रस्तुत करना, सामने लाना। ३-उपस्थित‏ 
.= احضارفرمودن | होने का आदेश देना, सम्मन देना‏ 
احضار نامه ध] ehzar-nama(-é)‏ - ف. = احضاریه] 


E 
१-बुलावा (लिखित), संबोधन-पत्र । २-(विधि०) 
सम्मन | 

(.]) Fg] 0 احفاد‎ 
حافد‎ और حفد‎ का बहु० | १-संतति, वंशज | २-मित्र, 
दोस्त; नौकर-चाकर। 

احق ahay)‏ [ع. ووهع] (ص‌تنض.) 
अतियोग्य, सुयोग्य, ۱ <- we‏ 

(.]) Lplamad احقاد‎ 

बहु० |‏ آ٩‏ حقد 
احقاق einer‏ [ع] (puaa)‏ 
न्याय संगत जानना, वैध जानना, सप्रमाण जानना।‏ 


~ 

१-सुपात्र को अधिकार दिलवाना, हकदार को हक्‌ 

दिलवाना, उचित व्यक्ति को न्याय दिलवाना। २-निर्णय 

करना, निर्णयन, फैसला करना | ३-अपना अधिकार 
माँगना तथा उसे पाना। ۱ 

احقر [-p] ahyar‏ (ص‌تفض) 

१-नीचतम, तुच्छतम, अधिक हीन, अति I; अति 

विनम्र | २-भाषण एवं लेखन में वक्ता अथवा लेखक 

स्वयं के लिए विनम्रता स्वरूप “ol” शब्द का प्रयोग 

करता है। 

— انام : 

१-सबसे तुच्छ प्राणी। २-विनीत, लेखन में अपनी 

एवं नम्रता दर्शाने के लिए लेखक इस 
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= احدی عربی‎ z - lahadi ۱-احدی‎ 
ی (نکره فارسی)] (مبهم.‎ + 
कोई a hy (नकारात्मक) [Lol = 
ok Comm OI ف.]‎ =, ant Jal- 
१-अहदी, मुगल शासन काल के सिपाही विशेष جح‎ 
किसी बड़ी आवश्यकता के समय ही काम लिया जाता 
था । २-हिंदुस्तान के मध्यकालीन बादशाहों की सैन्य 
टुकड़ी, सौ सैनिकों की टुकड़ी صی‎ (सदी) तथा 
हज़ार सैनिकों की هزاری‎ (हजारी) कहलाती थी। 
احدیت :۵50072 [-ع. احدية] (مص‌جم)‎ 
१-ऐक्य, एकत्व, अद्वितीयता | २-ईश्वरत्व, देवत्व । 
३-(दर्शन०) अखंडता, अद्वैतता। 
(oe) احرار ة٣ [ع]‎ 
> का बहु०। १-स्वतत्र, आजाद, जन्मजात स्वतंत्र 
लोग; स्वतंत्रचिंतक । २-ईरानी (लोग) । 
(مصء.)‎ [g] 2 احراز‎ 
१-अर्जित करना। २-शरण देना आश्रय देना। 
३-प्राप्त करना, पाना; हासिल करना । ४-सार्वजनिक 
संपत्ति हड़पना। 
مقام (مقامات). کردن‎ ~ 

पद प्राप्त करना, पद ग्रहण करना | 
Lelenray احراق‎ 
(مصم.)-؟‎ जलाना। २-सताना, यातना पहुँचाना, 
कष्ट देना, तकलीफ देना | (امص.)-3‎ जलन, प्रदाह | 
५४४ س‎ 

احتراق» احتراق کواکب GO‏ 
~« 

शव को जलाना, शवदाह करना। 
LD Le] भाच्या احرام‎ 
حرم-؟‎ (haram) का 550 حریم-۱:3‎ का ۳۱ 
[el ehram ale 
(مصل.)-3‎ हज का इरादा करना; पवित्र के 
परिवेश (हरम) में अथवा मदीने में प्रवेश करन; 
हाजियों द्वारा हज संपन्न करने की वेशभूषा धारण 
करना; पवित्रता की स्थिति में होना; पवित्र काबे के 
दर्शन एवं हज की अनुष्ठान अवधि में कुछ FT 
एवं उचित वस्तुओं को स्वयं के लिए निषेध करना । 





-۵۹- 


२-(ला०) (.) एहराम, हज संपन्न करने का 
परिधान विशेष । 


Fe >l‏ بستن .pJehram-bastan‏ - ف] (مصل.) 





एहराम (हज संपन्न करने का परिधान विशेष) 
बाँधना। 

احرام پند .g]ehram-band‏ - ف] (ص‌مر.) 
एहरामधारी ।‏ 


احرام گرفتن .plehram-gereftan‏ -ف] (مصم.) 
हज करते समय एहराम के संस्कारों को संपन्न करना ।‏ 
احرام گرفته p]ehram-gerefta(-e)‏ - ف] (امة.) 
एहराम के संस्कारों को संपन्न करने वारला!‏ 
l‏ امی भाड्याने‏ [ع. ~ ف] (ص‌نسم., .( 
= احرام १-हाजियों के धारण करने की चादर।‏ 
२-नमाज पढ़ने के लिए प्रयुक्त आसन, मुसल्ला,‏ 
= مصلى» جانماز. | जा-नमाज‏ 
احزاب CD Le] ahzab‏ 
का 350۱ १-समूह, दल, घटक, ۱‏ حزب 
२-इसलाम के पैगंबर से युद्ध करने आए विधर्मियों‏ 
जाति और अन्य‏ (نمرد) के संयुक्त दल। ३-समूद‏ 
लोग जिनका अल्लाह ने सर्वनाश किया । ४-(.६)‏ 
कुरआन के ३३वें सूरे का नाम। ५-(राज०)‏ 
حزب राजनीतिक दल। दे०‏ 
احزان (D Le] ahzan‏ 
(hazan) का बहु० । दुःख, वेदना,‏ حزن (ho-) और‏ حزن 
व्यथा, अवसाद, विषाद, गम।‏ 


“२७४ 
१-शोक-विलाप कक्ष। २-हजरत यूसुफ के Reg 
जाने के समय हज़रत याकूब का घर। 
[zlehsas احساس‎ 
(مصم.)-؟‎ अनुभव करना, भासना, समझना, 
जानना। २-(.) (दर्शन०) इंद्रियानुभव | ३-(मनो०) 
संवेदन : यह दो प्रकार का होता है। प्रथम प्रत्यक्ष 
ज्ञान तथा द्वितीय इंद्रियपरक ज्ञान । बहु० olll 
(६7००) [७ - ६७5७ احساساتی‎ 
संवेदनशील (व्यक्ति), अतिसंवेदी, भावुक | 


باس 
१-भावुक, भावावेशी, अतिसंवेदी, संवेदनशील; स्नायु-‏ 
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2 | 


i Sts احتیاج‎ 


जरूरतमंद होना, होना, दरिद्र‏ (مصرل.)-؟ 
मोहताजी, जरूरतमंदी; निर्धनता,‏ (امص.)-3 | होना‏ 
दरिद्रता, गरीबी । ३-(.) आवश्यकता, जरूरत |‏ 
. احتیاجات 550 
احتیاج افتادن (LenS --gehtyarotaden‏ 
आवश्यकता होना, जरूरत पड़ना।‏ 
fo >|‏ داشتن (Laa) [5 - -gJehtya-dasten‏ 
(की) आवश्यकता में होना, (की) जरूरत में होना।‏ 
احتیاط Lg entyat‏ 
जकड़ना, पक्का होना, पुष्ट होना,‏ (مصل.)-؟ 
स्थायी होना, अटल होना, FSS होना, सुस्थिर होना |‏ 
२-समझ बूझ से काम करना | ३-(. nl) दूरदर्शिता,‏ 
अग्रदर्शिता; परिणामदर्शिता, विवेकशीलता | ४- (तै०)‏ 
आरक्षित फौजी टुकड़ी। ५-(सै०) अर्धसैनिक बल |‏ 
wily ~~‏ 
(इस०) किसी वस्तु की वैधता और अवैधता अथवा‏ 
पवित्रता और अपवित्रता की अनिश्‍चित्रता के कारण‏ 
सावधानी बरतना, सावधान होना।‏ 


~ عمل به‎ 
(इ०न्याय०) इसलामी विधि-विधान का सावधानी 
पूर्वक पालन | 
(.3) Le] ehtiyat-an bkal 
सावधानीपूर्वक, सतकतापूर्वक, सावधानी से; 
दूरदर्शितापूर्वक, अग्रदर्शितापूर्वक | 
(ص‌مر.)‎ [J - -plehtiyatkar احتیاط کار‎ 
सावधान, चौकस, सतर्क; दूरदर्शी, ۲, 
विवेकी, दूरअंदेश | 
ف] (مصل.)‎ --gJehtyatkerdan احتیاط کردن‎ 
सावधानी बरतना, होशियारी से कार्य करना; 
दूरदर्शिता से कार्य ۱ 
(~) (० - [ع.‎ ehtiyati احتیاطی‎ 
एहतियात, सावधानी तथा दूरदर्शिता से किया हुआ 


कार्य | 


(०७४ احتیال‎ 
(مصل.)-۱‎ कपटी होना, चालाक होना । २-हुंडी 





(ड्राफ्ट) स्वीकार करना; उधार हुंडी देना | (لمص.)-3‎ 
उपाय, जुगत, तदबीर | 550 احتیالات‎ ` 
(.) [६] भाद्या احجار‎ 
حجر‎ का बहु० | 
गर्भ ثمین (ثمینه)‎ »< 
(fo) मूल्यवान्‌ पत्थर, बहुमूल्य पत्थर | 
احجارکریمه» احجارنفیسه.‎ = 


(भूगर्भ०) जवाहरात, बहुमूल्य ۱ 


(D [ह] ahjam احجام‎ 


re का बहु० | 
احد 90 ]ع‎ 
१-(.|) एक, प्रथम, पहला | २-(..,) एक मात्र, अकेला, 
बेजोड़ । ३-(.६!) अल्लाह के नामीं में से ۱ 
sol, = ४-(दर्शन०) अद्वैत, अद्वितीयः (अल्लाह के 
लिए प्रयुक्त) । ५-(सूफी०) अल्लाह एक ही है, 
एकमेवाद्वितीय | 
ص.)‎ «D be]ahdas احداث‎ 
حدث‎ का बहु० | १-नवीन । २-जवान (युवा/युवती) | 
३-(सफवी शासन काल में असैनिक कर्मचारियों का 
एक प्रकार का) वेतन, तनख्वाह। 


प्राकृतिक कोप, लौकिक आपदा। 
ne ) Le] ehdas احداث‎ 
१-आविष्कार करना, साद ae | २-(दर्शन०) 
सृष्टि का उद्गम, सृष्टि की उत्पत्ति करना | 
(مصم.)‎ [.3- plehdas-kardan احداث کردن‎ 
आविष्कार करना, ईजाद 1 o 

(.)) ke] ahday احداق‎ 


€“ هر 


> का 0 | 
(صرمر.)‎ ahad-un-nas احدالتاس‎ 
कोई भी, कोई (नकारात्मक) : 
نمی شد.‎ २००१ در خیابان احدالناسی‎ 
(ص.)‎ Lg] ahdeb احدب‎ 
कुबड़ा। 
).( Lg] ohdisa(-e) «> احدو‎ 
احادیث‎ का 350 ۱ १-गाथा, आख्यान, वृत्तांत, 
उपाख्यान। २-आविष्कार। 
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4 ف]‎ - भाळ! حتسابات‎ | 
احتساب‎ का बहु० | काजार और पहलवी erates 
के आरंभ में नगर-पालिका का सड़क सफाई विभाग। 
` [ع]‎ ehtesam احتشام‎ 
१-(.५००) गौरवशाली होना, होना। 
२-(.) गौरव, ऐश्वर्य, वैभव, शान-शौकत। 
از کسی‎ ~ 

किसी का आदर करना, पूज्य समझना, आदरणीय 
जानना। 


احتشام بافتن [.5-.pJehtesam-yaftan‏ (مصرل) 


वैभव प्राप्त करना, ऐश्वर्य प्राप्त करना, शान-शौकत 


हासिल करना। 
(مصل.)‎ [. e احتضار‎ 
१-उपस्थित होना, हाजिर | २-मरणासन्न 


होना, मृत्यु के निकट होना । ३-ग्राम से नगर की 
ओर स्थानांतरणकरना। ४-(यात्रा से) वापस आना | 
५-(चिकि०) मृत्यु-पीड़ा, मरण-कष्ट, यम-यातना | 
حال صم‎ 
मृत्यु-पीड़ा की अवस्था, यम-यातना की स्थिति। 
(مصل.)‎ Lg] ehtefaz احتفاظ‎ 
१-सुरक्षित रखना, बचाना, सुरक्षा करना, निगरानी 
करना, नजर रखना | २-संयम रखना, आत्म संयम 
रखना, संयमित होना ۱ ३-क्रोधित होना, ۲ 
होना, प्रकुपित होना, उग्र होना, उत्तेजित होना। 
(مصل.)‎ kg] ۰1:12 احتفال‎ 
१-सुसज्जित होना, सजा हुआ होना । २-एकत्र होना, 
जमा होना । ३-उत्सव मनाना, जश्न मनाना, 
नाच-रंग की गोष्ठी सजाना, मनोरंजन करना। 
[2] ehteyar احتقار‎ 
(مصم)-۱‎ तुच्छ समझना, हेय समझना, नगण्य 
जानना। (مصل)-3‎ अपमानित होना, तिरस्कृत 
होना | 
(.) ehteyan احتقان‎ 
(चिकि०) शरीर में किसी पदार्थ का 
जमाव, संकुलन, रक्तातिरेक, रक्‍त-संकुलन | । 
پرخونی.‎ 





-۵۷- 





[g]ehtekar احتکار‎ 
(مصم.)-؟‎ भंडारण करना, जमाखोरी करना 
(विशेष रूप से अन्न की)। २-(..०५) जमाखोरी, 
भंडारण, गुप्त संचय। 
Lg] ehtelam احتلام‎ 
(Lae) स्वप्नदोष होना। २-वीर्य स्खलन 
8۱7۲۱ ३-(.) स्वप्न, सपना । 
ف. : احتما]‎ “gl ehtema’ احتماء‎ 
(مصل.)-؟‎ बचना, संयम करना, परहेज करना, 
किसी हानिकारक वस्तु से बचना। २-(चिकि०) 
हानिकारक खाद्य पदार्थों से रोगी का परहेज करना, 
नियंत्रित भोजन करना। ३-(..,०.4) (चिकि०) 
नियंत्रित भोजन । 
Lg] ehtemal احتمال‎ 
(مصم.)-؟‎ बोझ उठाना, भार उठाना। २-सहन 
करना, झेलना, बरदाश्त करना। (امص)-3‎ धैर्य, 
धीरज, सहनशक्ति। ४-अनुमान, कल्पना, अंदाज़ा | 
५-(दर्शन०) प्रसंभाव्यता | 
به — قریب پیفین‎ 


सर्वसंभाव्य, लगभग निश्‍चित | 
۱ به اترپ سم‎ 

सर्वसंभावित रूप से | به اقوی احتمال‎ = 
| (.5) Lg] ehtemal-an ~| 

संभवतः, कदाचित्‌, शायद। 

احتمال دادن -.gJehtema-dadan‏ ف] (مصل.) 
अनुमान करना, कल्पना करना, अंदाज़ा लगाना |‏ 
احتمال داشتن .g]ehtemal-dastan‏ - 3[ 


۱ (مصل.)‎ 
संभावना होना, अनुमेय होना, कल्पनीय होना | 
(مصل)‎ [3 - .gJehtemal-kardan احتمال کردن‎ 
सहना, सहन करना, बरदाशत करना | 

(mie) [3 - .pJehtemalT احتمالی‎ 
परिकल्पित, संभावित, आनुमानिक। 

احتوا e‏ ۷۵ (ع ف 2 احتوا] j‏ 

संग्रह करना, एकत्र करना, हर ओर से‏ (مصم.)-؟ 
समेटना, संचित करना। २-संमिलित करना,‏ 
समाविष्ट करना | ३-(.| ae) उपलब्ध होना; प्राप्त‏ 
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= से दूसरे न्यायालय में स्थानांतरित करना 
अथवा सुपुर्द करना। 

I احاله کردن تسس من لح‎ 
करना, हस्तांतरित करना, हवाले करना, 
सौंपना, सुपुर्द करना । 

(|, tya) احبا]‎ : «७०3 [ع.‎ ahebba’ & Lo! 
=> का ٩50 | घनिष्ठ मित्र, बंधु, दोस्त : 
نمی پرم به اطبا. (سعدی)‎ Lol ذرد‎ 
(| tya) lel ahbab احیاب‎ 


पल् का बहु० | 

1 Se Sls! 
(مصرل.) -؟‎ उपेक्षा करना, मुँह मोड़ लेना | (مصم.)-3‎ 
अमान्य करना, व्यर्थ करना, अच्छे-भले काम का 
गुड़-गोबर कर देना। 

احتجاب Lg] ehtejab‏ (مصل.) 
परदे की आड़ में होना, परदा करना, परदे की ओट‏ 
में होना; छुप जाना।‏ 

احتجاج Le] ehtoja]‏ (مصل.) 
तर्क-वितर्क करना, वाद-विवाद करना, जिरह‏ 
करना, दलील देना |‏ 


و بدلیل 
(अलं०) फारसी अलंकार विधान के अनुसार एक‏ 
अलंकार जिसमें कवि अपने पद्य में वर्णित विशेषता‏ 
अथवा पद्य के आरंभ में रचित कथ्य को परंपरागत‏ 
और तर्कसंगत युक्तियों द्वारा प्रमाणित करता है |‏ 
۱ احتجاجات 550 
احتجاج کردن tint‏ سید .-ف] (ae)‏ 
करना, विवाद करना! २-झगड़ा करना,‏ 1-17 
शत्रुता करना, दुश्मनी करना |‏ 
احتراز [g]ehteraz‏ 
१-(..००) बचना, विमुख होना, दूर रहना, परहेज‏ 
احترازات करना। २-(..,८.५) संयम, परहेज ۱ बहु०‏ 
احتراز کر دن [६] ehtersz-karden‏ (مصرل.) 
बचना, अलग रहना, दूर रहना, परिहार करना।‏ 
احتراق Le] ehteray‏ (مصل.) 
२-(ग०ज्यो०) दग्ध ۱‏ سوختن १-दे०‏ 
احتراقات ٩60‏ 





~ کواکب 
(ग०ज्यो०) सितारे का धूमिल होना, धुंधला जाना,‏ 
अस्पष्ट होना, राशि चक्र में किसी एक ग्रह का सूर्य‏ 

के साथ इकट्ठे होना, दग्ध होना । 


احتراق پذیر UD- glehteray-pazir‏ صمر.) 


ज्वलनशील, दाह्य ناسوختنی» احتراق ناپذیر‎ * 
८७०) ف)‎ - gJehterarna-pezr JUG احتراق‎ 


۱ ص‌مر.)‎ 
अदाह्य, अप्रज्वलनशील, जो जलने के योग्य न हो। 
سوختنی» احتراق پذیر.‎ * 
[glehteram احترام‎ 
(مصم.)-؟‎ आदर करना, संमान करना, इज्जत 
करना | २-(. 44) संमान, आदर, सत्कार, इज्जत | 
बहु० احترامات‎ 
نظامی‎ >“ 
(सै०) सैल्यूट, सलामी । 
(.3) Lg] ehteram-an Ul [>> 
आदरपूर्वक, ससंमान, ۱ 
(bao) ف]‎ - .p]ehterdm-dastan احترام داشتن‎ 
संमाननीय होना, मान्य होना, आदरणीय होना, 
इज्जतदार होना | 
(rua) ف]‎ - .g]ehteram-kardan احترام کر دن‎ 
आदर करना, संमान करना, मान देना, इज्जत करना | 
ف.] (مصم.)‎ - .p]e.-gozastan احترام گذاشتن‎ 
१-दे० احترام کردن‎ २-(सै०) सलामी देना, सैल्यूट 
करना, सैनिक अभिवादन | 
Le] ehtesab احتساب‎ 
(مصم.)-؟‎ गिनना, गिनती करना, जोड़ना, हिसाब 
लगाना, आंकलन करना। २-पुण्य कर्म के फल की 
आशा करना, मोक्ष की आशा करना। ३-इसलामी 
धर्मशास्त्र द्वारा वर्जित कृत्यों को करने से रोकना, 
निषेध करना। दे० محتسب‎ ४-(. बैंक का 
निश्चित धनराशि ऋण। 


س برکسی 
किसी को इसलामी धर्मशास्त्र में वर्जित कृत्यों को‏ 
करने से रोकना।‏ 
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2 जज 
दृष्टि डालना, सरसरी नजर डालना, ae नजर 
से देखना | l 
(.!) a ]ajnas اجناس‎ 
جنس‎ का 550۱ १-प्रकार, जाति, किस्म, तरह | 
२-व्यापारिक वंस्तुएँ, माल, सामान, सौदा | 

(.1 (ص»‎ [alnabiyy (ع.‎ alnab-T اجنیی‎ 
१-अपरिचित, अज्ञात; प्रवासी, परदेसी, बाहरी; 
पराया, अनजाना, बेगाना; बिरादरी से बाहर का, 
गैर बिरादरी का। २-अवज्ञाकारी,-हुकक्‍्म न मानने 
वाला | ३- (अरबी व्या०) संयुक्त वाक्य में ऐसा शब्द 
जिसका कर्ता से सीधा संबंध नहीं है तथा इसके 
निष्कासन से वाक्य अर्थहीन नहीं होता। अरबी 
व्याकरण में ऐसे शब्द को اجنبی‎ कहते हैं। 
४-(इ०न्याय०) पराया, असंबंधित, परस्पर विरोधी 
पक्षों से अलग, असंबंधित व्यक्ति । ५-(इ०न्याय०) 
वह व्यक्ति अथवा जन समुदाय जो इसलाम धर्म का 
अनुयायी न हो चाहे वह व्यक्ति کافرحربی‎ अथवा 
کافرذمی‎ और کافرغیرحربی‎ में से हो। ६-विदेशी। 


آچنیی برست اعدنومت2مه [ع. - “GD LO‏ 


ص‌مر.) 
विदेश प्रेमी, देशद्रोही, गद्दार ।‏ 
جنبی پرستی JajnabFparast‏ ف.] (حامص.) 
विदेश प्रेम; So गद्दारी । 4‏ 
اجنحه (D Le] ajneha(-e)‏ 
da.) का बहु० |‏ جناح (०-) और‏ جناح 
اجنه ajenna(-e)‏ [-ع. اجنت] (D‏ 
का बहुवचन है लेकिन फारसी‏ جنین अरबी में यह‏ 
का बहुवचन समझते हैं और इसका अर्थ‏ جن भाषी इसे‏ 
स्वयं बहुवचन है।‏ جن | 'परी' उसी से निर्धारित है‏ 
है।‏ جنی इसका एकवचन‏ 
.glelvebat-e) वट्ट‏ = اجریت LD‏ 
का Fo |‏ جواب 
اجور CD kel गण‏ 
का बहु० l :‏ اجر 
l‏ جوف ajvaf‏ ع[ اص.) 
१-खोखला, पोला, भीतर का खाली अथवा‏ 
भाग। २-निरर्थक, अर्थहीन; तुच्छ। २- (व्या०)‏ 


अरबी व्याकरण में वह मूल क्रिया जिसके मध्य में 
स्वर راو الف.‎ «७ हो: قول و بیع‎ 





wl — 
(व्या०) अरबी व्याकरण में शब्द Jai के मध्याक्षर में 
'६ के स्थान पर “/ का प्रयोग हो, जैसे قول‎ में اف‎ 
के स्थान पर ७' है और ' के स्थान पर ',' घटित 
होते ê | ऐसे शब्दों को اجرف واری‎ हैं। 
(puaa) iml ] ejhar اجهار‎ 
१-प्रकट करना, व्यक्त करना, करना। 
२-ऊँची आवाज़ से बोलना। 
ی (ص‌تفض.)‎ Jajhal اجهل‎ 
अबोधतर, TET, अधिक नादान, अधिक नासमझ। 
! (० [६] थो" اجیر‎ 
दिहाड़ी मजदूर, मजदूर, भाड़े का आदमी। 
اجیرشدن مههه7-5[ع. - 3[ (مصل.)‎ 
(ला०) भाड़े का Cee होना, भाड़े का आदमी होना | 
(مصم.)‎ [3 - Jajir-kardan اجیرکردن‎ 
मजदूरी पर लगाना, AS पर रखना | 
)۰۱( [ع‎ 8१३ احادیث‎ 
احدوثه-؟‎ का बहु०। कहानी, वृत्तांत, आख्यान, 
कथन, वचन, उक्ति, वार्तालाप | २-८. का बहु० | 
(क) पैगंबर मुहम्मद साहिब के प्रवचन और उनके 
आचरण, THAT, रसूलवाणी, हदीस | (ख) नवीन, 
नूतन | 
احاطة] (مصم.)‎ ८.७७ .» =] ehata(-e) أحاطه‎ 
१-घेरे में लेना, घेरना, हाते गे लेना। Î ज्ञान 
श्राप्त करना, पूरी तरह समझ लेना। ۱ 


सीखना, ज्ञानार्जन करना | 
(nyaa) [~ .gJehata(-e}kardan احاطه کر دن‎ 
१-घेरना, आवृत करना । २-पूर्णज्ञानी होना, पंडित 
होना, पारंगत होना | 

] حاله ehala(-e)‏ ]= احالة = احالت] (مصم.) 
१-आंतरितकरना, हवाले करना, सौंपना | २-मनोदशा‏ 
और स्थान का परिवर्तित होना, स्थानांतरित होना |‏ 
करना, उपाय करना। ४- (विधि०)‏ ۹-۹۵۲۲ 
को एक‏ و कानूनी कारणों के कारण किसी‏ 





ck — 
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डा (रसा०) तत्व | 


(Ao) पारदर्शी तत्व | हल 


१-(दर्शन०) प्राकृतिक तथा भौतिकीय तव 
२-(सूफी०) आकाश का 73 खंड, नभमंडल का 
अंतिम खंड | दे० کرسی» عرش‎ 

).( Leda أجل‎ 
१-समय, काल, जमाना, वक्त | २-मृत्यु, मृत्युकाल, 
जीवन का अंतिम काल : اجل موعود.‎ २-अवधि, काल, 
समय | ४-ऋण चुकाने की अंतिम तिथि | बहु० JLT 


प्राकृतिक मृत्यु। سم‎ 
आकस्मिक मृत्यु | 
مثل — معلق‎ 
काल के समान (किसी के) पीछे लगा हुआ (कोई 
व्यक्ति) । 
li [ هم گفته میشود)‎ ajal أجل له (درف.‎ 
भव्यतम, | 
(| ८७००) ف. : اجلا]‎ «.p]alella اجلاء‎ 
dole का ۱ 
(مصم)-1‎ बैठाना। २-(.॥ सभा, संगोष्ठी; सत्र; 
बैठक; ۱ 
(ص‌نسب.» نث)‎ Le] dasryya(-e) اجلاسیه‎ 
اجلاسی‎ का FAO | 
~ $ دور‎ 


अधिवेशन-सत्र, सभा-सत्र : 

پانزدهمین १७‏ اجلاسية مجمع عمومی سازمان ملل متحد. 
اجلاف (D [६] aa!‏ 

का 351 १-नीच, धृष्ट, 315, ۲۱‏ جلف 

२-आतताई, अत्याचारी, जालिम। ३-खोखली और 

पोपली वस्तुएँ । 

اجلال Le] भांड‏ (مصم.) 
१-प्रतिष्ठा प्रदान करना, गौरव देना, संमान देना,‏ 
मान देना | २-शक्तिशाली बनाना, मजबूत बनाना,‏ 
दृढ़ ۱‏ 





(. ye) [५८2 - [ع.‎ ajal-rasida(-e) اجل ر بط‎ 
मरणासन्न (अवस्था), मुमूर्षु । ۱ 

= اجل گشته, اجل پرگشته: . . . 

اجله Ell g=] ajella(-e)‏ (ص.) 


| की बहु०। ۱ 
[ع] (ص‌تفض.).‎ da اجلی‎ 
अधिक गौरवशाली, अतिप्रतिभाशाली at 6 
معرف بايد از معرف اجلی باشد.‎ 
६ शणः اجماع‎ 
(مصل.)-؟‎ एकमत होना, मतैक्य होना; सहमत 
होना; संगठित होना | २-(....०») (व्यक्तियों को) 
एकत्रित करना, इकट्ठा करना, जमा करना। 
(امص.)-3‎ (उलेमा तथा धर्मशास्त्रवेत्ताओं की किसी 
विषय पर) सर्वसंमति। ४-(दर्शन०) अंगों के संचालन 
से उत्पन्न सक्रिय इच्छा शक्ति। ५-(इसलामी०) 
इसलामी धर्मशास्त्र के तीन अथवा छह सिद्धांतों में 
से एक जिससे अभिप्राय है कि धर्मशास्त्र संबंधी 
विवादस्पद विषय पर पैगंबर मुहम्मद के सहाबियों 
(सहचरो), मुहाजिरों (निर्वासितों) तथा अंसारियों 
के मध्य हुई सहमति अथवा समंति तथा इसी प्रकार 
आने वाले प्रत्येक समय में धर्माचायों में होने वाली 
संमति, सहमति अथवा मतैक्य | 
[६] imal اجمال‎ 
१-(....००) संक्षिप्त रूपरेखा वर्णन करना २-(.]) 
सारांश, सार, निचोड़, खुलासा। 
به — برگذارکردن‎ 
रूपरेखा बताना, संक्षिप्त बात करना; अस्पष्ट तथा 
संक्षिप्त बात करना | 
در بو 45 — گذاشتن‎ 
किसी कार्य अथवा वस्तु के संदर्भ में विस्तारपूर्वक न 
कहना; कार्य अधूरा छोड़ देना, पूरा न करना; कार्य 
परिणाम तक 7 ۱ 
(ق.)‎ Lg] ejmalan >| 
संक्षेपतः, सारांशतः, संक्षेपतया; अस्पष्टतः, गोलमोल ढंग 
| as" 
ف] (ص‌نسم.)‎ - -g]ejmati اجمالی‎ 
सार, सारांश, सक्षिप, निचोड़, खुलासा : علم اجمالی.‎ 
تفصیلی‎ * 
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~ 
भाड | >|‏ [=ع. اجراء] Riis‏ 
چراء 


as] oe 
गोली चलाना। ५-१५ 


به س در آو ردن. 
कार्यावित करना, लागू करना, अमल में लाना।‏ 
ره ~ گذاشتن (گذاردن) 
अपने हक्‌ (दी हुई राशि अथवा वस्तु) को विधि संमत‏ 
साधन से उगाहना (वसूलना) |‏ 
اجراء «(था‏ ف اجرا] 
कार्यावित करना, लागू करना, अमल में‏ (مصم.)-؟ 
लाना। २-किसी के लिए वेतन, वृत्ति, वजीफा और‏ 
रसद निश्‍चित करना। ३-किसी को प्रतिनिधि‏ 
नियुक्त करना; मुख्तार बनाना। ४-हस्ताक्षर‏ 
करना। ५-विचार (लिखित अथवा मौखिक रूप से)‏ 
व्यक्त करना । ६-(.) वृत्ति, वजीफा, निवृत्ति-वेतन |‏ 
७-(विधि०) आज्ञप्ति को लागू करना, न्यायालय के‏ 
फैसले का निष्पादन करना।‏ 
یمود سا گذاشتن 
कार्यावित करना, अमल में लाना, लागू |‏ 
اجرائی eleja‏ - ف.] (५-००)‏ 
जो कुछ भी कार्यावित अथवा लागू किया गया हो,‏ 
कार्यावित |‏ 


कार्यकारिणी शक्ति | 
(ص‌نسب.)‎ Le ۵2-2۱ اجرائیات‎ 
اجرانیه‎ ۳۳750 | १-सैनिक पुलिस का न्यायिक ۱ 
२-(सैन्य०) यातायात पुलिस विभाग هنگ اجرانیات‎ = 
(ص‌نسم.» نث)‎ Lg] ejra’-lyya(-e) a اجر‎ 
اجراتی‎ BT Alo | 
ص‌مر.)‎ eUl) [ع. - ف.]‎ ejra-pazir اجراپذیر‎ 
लागू करने योग्य, कार्यांवयन योग्य | *اجراناپذیر‎ 
(مصم.)‎ [३ - اچراکردن معهه+[هزج.‎ 
कार्यावित करना, निष्पन्न करना, लागू करना | 
Dig Le] थुंद्या pl 2! 
جرم‎ का बहु०। १-पिंड; तत्व; IRS (ग०ज्यो०) 
ग्रह; नक्षत्र; सितारे । ३-, का बहु०। अपराध, 


~ a= تدر‎ 


-۵۷- 


पाप, जुर्म ۱ 
پسیط (بسیطه)‎ ~ 
१-(दर्शन०, ग०ज्यो०) खगोलीय पिंड ۱ २-(रसा०) 
पदार्थ (सजातीय, यौगिक अथवा अयौगिक); मूल 
पदार्थ : اجرام سماری» اجرام علوی» اجرام فلکی.‎ 
ص‌مر.)‎ «. Ul) kizga -p]ejra-na-pazir اجرانایذیر‎ 
कार्यावित होने के अयोग्य, वह कार्य जो निष्पादन के 
योग्य न हो, लागू न करने योग्य, अव्यवहारी | اجراپذیر‎ * 
ف] (مصل.)‎ - .g]afr-bordan اجرد بردن‎ 
प्रतिफल पाना; पारिश्रमिक अथवा मुआवजा पाना | 
(D اجرة]‎ = gl ojrat اجرت‎ 
१-वेतन, मजदूरी, पारिश्रमिक, मेहनताना, उजरत, 
मुआवजा | २-किराया, AST । ३-लगान; ठेका, ठीका | 
हि | p 
उचित मुआवजा, उचित अदायगी (जो उसी जैसी किसी 
वस्तु, कार्य अथवा सेवा की तुलना के आधार पर हो) | 
CD [ازع. ممال اجراء]‎ efit اجری‎ 
निर्धारित समय पर निश्‍चित रूप से. मिलने वाली 
राशि, जैसे, स्थायी वेतन, पैंशन; राशन, रसद | 
).( ف. : اجزا]‎ ९] 223 ८ اجزا‎ 
جز.‎ और +; का 550 ۱ १-अवयव, टुकड़े, अंश, 
खंड, भाग। २-कर्मचारी, सेवारत व्यक्ति, कार्मिक | 
(D [2:20 اجساد‎ 
جسد‎ का बहु०। १-तन, शरीर, पिंड; शव, लोथ, 
पार्थिव शरीर, मुर्दा। २-(कीमिया) स्वर्ण, चाँदी, 
लोहा, तांबा, सीसा, टीन, जस्त | 
(.) Lg] alsam اجسام‎ 
جسم‎ का बहु०। शरीर, देह, काया, तन, पिंड; पदार्थ, 
तत्व | 
آلی (آلیه)‎ - 
१-(दर्शन०) आंगिक संगठन का वह अंग विशेष 
जिसके संगठन से शरीर का अस्तित्व है, न कि किसी 
एक अंग से। २-(रसा०) कार्बनिक पदार्थ | 
a بسیط (پسیطه)‎ ~ 
१-(दर्शन०) असंयुक्त-विशुद्ध तत्व, जैसे, विशुद्ध 
जल (अर्थात्‌ जो संयुक्त होकर अशुद्ध न हुआ हो) | 
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= होना । ५-(फलित ज्योतिष में) रमल 
विद्यानुसार ग्यारहवीं, चौदहवीं अथवा पंद्रहवीं आकृति | 


(दर्शन०) दो परस्पर विरोधी (५2) ततो 
कि असंभव है | 
६-(फा०) समाज | 
(D Le] eltema’-at اجتماعات‎ 

का 550۱ १-सभाएँ, अनेक जनसमूह |‏ اجتماع 
२-एकत्र अनेक वर्ग अथवा समूह; सभाएँ, संमेलन |‏ 
सभा कक्ष, सभा भवन, संमेलन कक्ष | ay‏ 
اجتماع کردن .p]eftemal-kerdan‏ - ف] (مصرل.) 
एकत्र होना, इकट्ठा होना, सभा करना!‏ 

اجتماعی .pleftemat‏ - 2[ (صنسب.) 
१-सामाजिक | २-सामाजिक रीति-रिवाजों से परिचित,‏ 
मिलनसार, समाजप्रिय । ३-(राज०) समाजवादी,‏ 
सोशलिस्ट ।‏ 


~ gals 
सामाजिक कार्य । : 
(مصم.)‎ Le] eftenab اجتتاب‎ 
परिहार करना, बचना, परहेज करना, दूर रहना, 
किसी वस्तु अथवा व्यक्ति से बचना अथवा अलग रहना | 
ص‌مر.)‎ “BDL - gJeftenab-pezt اجتناب پذیر‎ 
बचने योग्य, उपेक्ष्य, उपेक्षा करने योग्य, छोड़ने योग्य | 
(مصم.)‎ [J - .pleltenab-kardan اجتتاب کردن‎ 
बचना, उपेक्षा करना, दूर रहना, परहेज करना, 
अलग रहना | اجتناب گرفتن.‎ = 
[J - .p]eftenab-na-pazir wb اجتناب‎ 


Gl)‏ « ص‌مر.) 
अपरिहार्य, अनुपेक्ष्यणीय ।‏ 
اجتهاد [pleltehad‏ 


प्रयत्न करना, चेष्टा करना, कोशिश‏ (مصرل.)-9: 


करना, उद्यम करना; प्रयत्नशील होना | २-उचित 
परामर्श माँगना, सही राय माँगना। ३-(...०.०) 
उद्यम, चेष्टा, प्रयत्न, कोशिश । ४-अभिन्नता, विज्ञता; 
सिद्धहस्तता, प्रवीणता, कुशलता, दक्षता; गुरुकर्म 
(शिक्षण) ۱ ५-(इ०न्याय०) कुरआन और हदीस के 
अनुकूल तथा इसलामी विधिशास्त्र की पुस्तकों के 





अनुसार धार्मिक समस्याओं का निष्कर्ष निकालना। 
बहु० اجتهادات‎ 
به درجة س رسیدن‎ 
१-मुजतहिद (مجتهد)‎ होना (बनना)। २-किसी 
विषय में प्रवीण होना, विज्ञ होना (सामान्यतः 
इसलामी धर्मशास्त्र संबंधी विषयों का) । 
اجتهادی 6:501[ه(ع. = 3[ (صنسب.)‎ 
नवीन और पांडित्यपूर्ण । 


पांडित्यपूर्ण शोध-पत्र | 
(مصم.)‎ Le] ejhat اجحاف‎ 
१-नाक में दम कर देना, जीना मुश्किल कर देना | 
२-आधात्‌ पहुँचाना, नुकसान पहुँचाना, चोट 
पहुँचाना। ३-कुछ शेष न छोड़ना, सब कुछ उठा 
ले जाना, झाडू फेर जाना। ४-निकट होना, समीप 
होना (जो दूसरे के लिए परेशानी का कारण हो)। 
५-बलात्कार करना, इज्जत लूट लेना। ६-घाटा 
करना, नुकसान करना, चोट देना। 
(. [8] dhakat اجحافات‎ 


~ JL, 


०७८1 का 50 | 
(.D Le] aldad اجداد‎ 
جد‎ का 550 पूर्वज, पूर्वपुरुष, पुरखा; पितामह, 
मातामह, परदादा, 0۱ 
(be) [3 - .plaldadt اجدادی‎ 
पूर्वज संबंधी, पूर्वीण। s 
Lela >! 
१-(.) मेहनताना, भृति, पारिश्रमिक, मजदूरी, 
उजरत, FMAM | २-पुण्य, सवाब। ३-फीस (डाक्टर 
आदि की) । दे० بای مزد‎ ४-मेहर, स्त्री-धन (इसलामी 
विधि शास्त्रानुसार वह तयशुदा राशि जो पति पत्नी 
को निकाह के बदले अदा करता है) | ५-(.» 22) 
पारिश्रमिक देना, मजदूरी देना, उजरत देना, 
मुआवजा देना | 
hr 
बहुमूल्य पुरस्कार, शानदार इनाम। 
بی ~ و منت‎ 


बिना किसी आर्थिक लाभ की आशा के, निःशुल्क, 
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2 D प्रमाण पत्र, सर्टिफिकेट | g- (इ०न्याय०) 
सुन्नी धर्माचार्य द्वारा अपने शिष्य अथवा 
व्यक्ति को प्रदान किया गया प्रमाणपत्र जिसके 
अनुसार इसलाम धर्म संबंधी मुद्दों की व्याख्या करने 
का वह अधिकारी हो; इमामी आलिम द्वारा धर्मशास्त्र 
के विद्यार्थी अथवा अधिकृत व्यक्ति को दिया गया 
प्रमाण-पत्र जिसके अनुसार उसे फतवा देने की 
इजाजत हो | ७- (इ०्न्याय०) अनधिकृत व्यक्ति द्वारा 
किए गए अनधिकृत अनुबंध को अधिकृत रूप देना। 


[3 - .p] ejaza(-e)-xastan اجازه خواستن‎ 


अनुमति लेना, इजाजत लेना, मंजूरी लेना 
(puas) [2 - .g]ejaza(-e)-dadan اجازه دادن‎ 
अनुमति देना, अनुज्ञा देना | 

(La) [3 -.p]ejaza(-e)-dastan اجازه داشتن‎ 
अनुमति प्राप्त करना, आज्ञा लेना | 

ku - gl ejaza(e)-farmudan 0294 اجازه قر‎ 


( مصم.‎ ) 
अनुमति प्रदान ۱ 


اجازه گر فتن ejaza(-e)-gereftan‏ [ع. - ف] 
اجازد خواستن ٩0‏ 
اجازه نامه .e]ejaza(-e)-nama(-e)‏ - ف] (إمر.) 
अनुमति पत्र, अनुज्ञा पत्र, लाइसेंस, ۱‏ 
اجاق गे‏ [تر. - اجاق] (1.) 
१-चूल्हा, अँगीठी, भट्टी, देगदान; आतिशदान;‏ 
देगची अथवा केतली आदि रखने की लोहे की तिपाई |‏ 
२-वंश, कुल, कुटुंब; राजवंश (फारसी तथा कुर्दी‏ 
भाषा में) | ३-शौचालय में लगा कृदमचा, Gell‏ 
४-लकड़ी का एक चार-पाया जिस पर मजदूर तसले‏ 
को गारे मिट्टी आदि से भरने के लिए रखते हैं।‏ 
६-किसी‏ نلان اجاق است. : ५-चमत्कारी (व्यक्ति)‏ 
संत, महात्मा का मकबरा |‏ 
~= [ لکترر یکی 
اجاق‌برتی | (भौतिकी) वैद्युत कुकर, इलैक्ट्रिक हीटर‏ 
7 روشن 
आस-औलाद वाला, बाल-बच्चेदार (व्यक्ति) |‏ 
اجاق کور ofay-kur‏ [تر. - ف.] (ص‌مر.) 
१-(आ०बो०) निस्संतान, ۲۲‏ 


-)\- 
२-बाँझ : اجاتش کوراست‎ 
(ا.» جمعی است بی مفرد)‎ Lg] 07 اجامر‎ 
(यह शब्द केवल 550 के रूप में प्रयुक्त होता है |) 
gga, MPN, आवारा | اوباش‎ = 
(ص.)‎ Le] ajaneb احانب‎ 





का 0 |‏ اجنبی 

Lelebar اجیار‎ 
(مصم.) -؟‎ बाध्य करना, मजबूर करना, विवश करना, 
दबाव डालना | २-(अपधर्म०) किसी को (इसलाम 
के) جبر‎ संप्रदाय से संबंधित करना | (امص:)-3‎ 
अनिच्छा, अरुचि, जुगुप्सा; लाचारी, विवशता, बाध्यता, 
दबाव | اختبار‎ * 

Lel ejbar-an | plo!‏ (ق.) 
१-बलपूर्वक, जोर-जबरदस्ती से | २-अनिच्छापूर्वक,‏ 
इच्छा के विरुद्ध, विवशतापूर्वक, ۱‏ 

اجیاری gl ejbar-T‏ - ف.] (صنسه.» آمر.) 
२-अनिवार्य‏ * اختیاری | १-आबद्ध, अपरिहार्य, अनिवार्य‏ 
सैनिक सेवा (जैसे, ईरान में दो वर्ष की) |‏ 

= نظام وظیفه» دورۀ سربازی» خدمت وظیفه. 

اجتبا ء efteba’‏ [ع.» ف. ؛ اجتبا] 
चुनना, छाँटना। २-इकट्टा करना,‏ ) سس 1 
ग्रहीत करना, जमा करना, उपलब्ध करना, मुहैया‏ 
करना। ३-संपत्ति और माल विभिन्न स्रोतों से फिर‏ 
से प्राप्त करना, पुनः प्राप्त करना। ४-(, |)‏ 
चयन, चुनाव, वरण | ५-विशिष्टता, विभेद, भिन्नता |‏ 
६-(सूफी०) ईश्वरीय अनुकंपा, भगवत्‌ कृपा, अनुग्रह‏ 
(जो बिना प्रयत्न के विशेषतः पैगंबरों तथा महान्‌‏ 
संतों पर होती है) |‏ 
اجتذاب ejtezab‏ ]ع[ (مصم.) 
१-आत्मसात्‌ करना, आकर्षित करना, मोहित करना,‏ 
लुभाना | २ -छीन लेना, हथिया लेना, हड़प लेना,‏ 
झपट लेना, उड़ा ले जाना, अभिग्रहण करना,‏ 
अपहरण करना, उठा ले जाना |‏ 
اجتماع 5 [g]‏ (مصل.) 
१-एकत्र होना, इकट्ठा होना, जमा होना । २-किसी‏ 
विषय पर मतैक्य होना, सहमति होना | ३-सभा,‏ 
TE, जमघट, संमेलन, बैठक । ४-(ग०ज्यो०)‏ 
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-)-- 
3 की सूजन। 
(ص‌نسم.)‎ Ig] esna-esariyya(-e) اثناعشربه‎ 
बारह इमामों .के अनुयायी शियाओं का संप्रदाय 

जिनकी मान्यतानुसार बारहवें इमाम लुप्त हैं। 
۱ شیعه دوازده امامی,‎ = 
(درحالت رنعی)‎ (D [eg] esnan اثنان‎ 

१-दो, दो पुरुष। २-सोमवार। 


(.) [ae98r . +; [معر.‎ ३7 اثیر‎ 
१-दे० اتر-۱‎ 


१-अग्नि मंडल | २-आकाश, आसमान | oe 
२-(दर्शन०) प्राचीन दार्शनिकों के मतानुसार 
विश्वात्मा, जगताधार। ३-दे० اتر-۲‎ 

pal‏ ی gl asii‏ اثیری [asiriyy‏ (ص‌نسه.) 
वायुवत्‌, ईथरवत्‌, व्योमवत्‌।‏ 

اثیم Lg] asim‏ (ص.) 
१-पापी, गुनाहगार, उल्लंघनकारी, दोषी | २-झूठा,‏ 
मिथ्याचारी ।‏ 

1 اجابت تست‎ 
(مصم.)-؟‎ उत्तर देना, जवाब देना | २-स्वीकार 
करना, स्वीकृत करना, कूबूल करना। 

les ~ 
दुआ कबूल होना, प्रार्थना स्वीकृत होना | 
३-(चिकि०) नित्यकर्म से निवृत होना, इजाबत। 
(ص.)-۷‎ स्वीकृत, स्वीकार किया ۱ 


क 
(चिकि०) पाचन क्रिया, आमाशय क्रिया | اجابت مزاج‎ = 
[५-2 7” £] ejabat-tarmudan فر مودن‎ cull 
अपर (مصم.)‎ 
स्वीकृति प्रदान करना, अनुमति देना, मंजूरी देना । 
اجارت. ع اجارة] (مصم.)‎ =] ejara(-e) ۵ اجار‎ 
१-छुड़ाना, बचाना, मदद को पहुंचना, सुरक्षा देना। 
२-किराए पर उठाना (घर आदि), किराए पर देना | 
३-किराए पर लेना, Ale पर लेना। ४-काम पर 
लगाना, मजदूरी पर लगाना। ५-(.!) किराया, 
भाड़ा। ६-मजदूरी, पारिश्रमिक, मेहनताना, SALT | 
७-(इ०न्याय०) किसी चल-अचल संपत्ति से प्राप्त | 
सभी लाभाधिकार पट्टे द्वारा देना; पट्टा; मालिक तथा 





पट्टाधारक के मध्य अनुबंध जिसके अनुसार संपत्ति 
से प्राप्त सभी लाभ का अधिकारी पट्टाधारक हो जाता 
है, पट्टा, ठेका, ۱ 


و رس 
भाड़े के बदले जो पट्टादाता पट्टाधारी को हस्तांतरित‏ 
= عین مستأجره | करता है, पट्टे पर दी गई संपत्ति‏ 
اجاره ای -(6[572-0 (emi yo)‏ 
१-किराए के लिए खाली, किराए पर उठाने योग्य‏ 
(मकान) | २-किराए का, भाड़े का, किराए पर |‏ 
اجاره بها efara(-e)-baha‏ [ع. - [५‏ )~( 
(इ०न्या०, विधि०) किराए की रकृम, किराया, भाड़ा,‏ 
पट्टेदारी की रकम, भाटक |‏ 
اجاره بندی .g]eara(-e)-bandT‏ - ف] (حامص.) 
किराया अथवा पट्टेदारी की रकम तय करना, कूतना।‏ 
اجار ०‏ دادن معه‌ده-(ه22]ه[ع. - ف.] (مصم.) 
(धर, भूमि, संपत्ति अथवा कोई सामान) किराए पर‏ 
उठाना ۱‏ 
اجاره دار .2]भुंबा(-७)-णा‏ - ف] “एज‏ ص‌مر.) 
१-किराएदार, पट्टेदार, पट्टाधारी । २-पट्टादाता,‏ 
पट्टाकर्त्ता |‏ 
اجاره داری ejara(-e)-dar-Î‏ (حامص.) 
१-किराएदारी, पट्टादारी | २-किराएदार होना, 7‏ 
होना |‏ 
اجاره كردن gJejara(-e)-kerdan‏ - ف] (psa)‏ 
किराए पर लेना, WS पर लेना |‏ 
اجار Go‏ مه gl ejara(-e)-nama(-e)‏ - ف.] (امر.) 
= اجار دنامچه किराया नामा; अनुबंध, पट्टा ।‏ 
اجار d‏ نشین ejara(-e)-nesin‏ [ع. - [po‏ (إفا.ء 
ru"‏ .( 
نشین خوش نشین است. किराएदार : (Jia)‏ 
جار 0 نشیتی 6.06510 [ع. - ف] (حامص.) 
किराएारी E =‏ 
اجازه arn =] e]aza(-e)‏ . اجازة] 
अनुमति देना, इजाजत देना । २-किसी‏ (مصم.)-؟ 
((مص.)-3 को पुरस्कार अथवा प्रतिफल देना ।‏ 
अनुमति, इजाजत | ४-शिलालेख; अभिलेख; भाषण |‏ 
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a अभिजात चिहन युक्‍त ۱ 
ف] (مصم.)‎ - .p]asarkardan اثرکردن‎ 
प्रभाव करना, प्रभाव डालना, कारगर होना, 
प्रभावकारी होना, प्रभावी होना | 
[ع. - ف.] (مصم.)‎ asar-gozastan اثر گذاشتن‎ 
प्रभाव छोड़ना, निशानी छोड़ना, संकेत ۱ 

CD be] asa اثقال‎ 
५2 (sayal) और Jas (sey) का बहु० | १-भारी बोझ, 
भारी सामान, भारी वस्तुएं, बोझ, सामान | २-बहुमूल्य 
पुरातन वस्तुएँ। ३-यात्री का सामान; यात्री का 
पाथेय, तोशा, संबल | 





(puaa) [ع.]‎ esbat اثبات‎ 
१-सुदृढ़ करना, जमाना, कायम करना, स्थापित करना. 
मान्यकरना | २-(दर्शन०) प्रमाणीकरण, पुष्टिकरण | 
*ننی‎ ३-(दर्शन०, तर्क०) आनुषंगिक अन्वीक्षा | 
४-(सूफी०) हृदय के विशेष गुणों को प्रमाणित करना 
अथवा रहस्यों का प्रत्यक्षीकरण। ५-(कु०उच्च०) 
अरबी भाषा में प्रचलित विराम प्रणाली के नौ रूपों 
में से एक रूप, जिसकी गति अनिरुद्ध होती है। حزن‎ » 
ف] (مصم.)‎ - .gJesbat-kardan اثیات کردن‎ 
१-सिद्ध करना, प्रमाणित करना, सत्यापन करना, 
निश्‍चित करना । २-सेना में भर्ती के लिए नामांकन 
कराना, सेना में भर्ती हेतु प्रार्थना-पत्र देना । 
३-(दर्शन०) तर्क प्रस्तुत करना, साक्ष्य प्रस्तुत करना, 
तक देना, तर्क-वितर्क द्वारा किसी बात को सिद्ध करना | 

(.1) ]ع[‎ asar اثر‎ 
१-संकेत, निशान, चिहन, छाप, अंकन | २-पैरों की 
छाप, पद-चिहून, पदांक; पशु पर दाग़ का निशान | 
३-पैगंबर हज़रत मुहम्मद के वचन, उपदेश, 
रसूलबानी। ४-पैगंबर हज़रत मुहम्मद के सहचरों 
अथवा صحابی‎ (सहाबी) के वचन ۱ ५-प्रभाव, 
असर | ६-साहित्यिक कृति ۱ ७-स्वभाव, विशेषता, 


lgl esyal J] 
(مص..)-؟‎ बोझिल करना, उलार करना, अत्यधिक 
बोझ लादना | (مصل.)-3‎ भारी होना, उलार होना, 
अत्यधिक बोझिल होना; गर्भावस्था के अंतिम चरण 
में शरीर का भारी होना, गर्भ-भारित होना | 


क्रेन। र 
(D ]ع[‎ cal | 

१-पाप, अधर्म, गुनाह। २-धार्मिक और 

विधान का उल्लंघन | ३-मधु, मदिरा | ४-जुआ, WI 


(J lej asmar sles! | गुण-धर्मिता। ८-कारण; परिणाम, फल ९-(दर्शन०) 
ثمار‎ का 550 और ثمر‎ का बहु० का 50 | प्रभाव | १०-कलाकृति : اثرهنری.‎ बहु० آثار‎ 
ص.)‎ «D [ع.]‎ asmên اتمان‎ 


آثربخش -gJasar-baxs‏ - ف] ८७)‏ صمر.) 
प्रभावशाली, प्रभावक, प्रभावोत्पादक, ۱‏ 
85-0१ dy pl‏ [ع. - ف.] ५७)‏ ص‌مر.) 
प्रभावित, प्रभावान्वित, प्रभाव ग्रहण करने वाला,‏ 
प्रभावाधीन, प्रभावग्रस्त |‏ 
ye spl‏ تن asar-paziroftan‏ [ع. - ف.] (مصرل.) 
प्रभावित होना, प्रभाव ग्रहण करना, किसी वस्तु (अथवा‏ 
व्यक्ति) का प्रभावाधीन होना, प्रभावग्रस्त होना । ۰‏ 
تریدیر: گ gl asar-pazit-i‏ - ف.] (حامص.) 
प्रभावाधीनता, प्रभावोत्पादकता, प्रभावशीलता ।‏ 


७४ (somn), ०० (saman) और مین‎ (samin) का o | 

(D ف. اثنا]‎ «p]asna’ « LS 
نى‎ का बहु०। दो तहों के बीच की दूरी, गंडेदार तह, 
चूड़ीदार तह। 


बीच में, मध्य में | प 
~ spl در‎ 
इस बीच में, इस दौरान, इस अवधि में, इस अरसे में | 


اثناعشر c. pal) [¢]esnā-asar‏ عدد.) 


۱-۹۲۲۵, द्वादश | २-(प्राणि०) ड्युओडिनम, ग्रहणी | 
(चिकि०) ग्रहणी का व्रण, ग्रहणी जट ; 

) ' ग्रहणी का GER z [ع. - ف.] (مصرل.)‎ asar-dastan اثر داشتن‎ 
(चिकि०) ग्रहणी-सूजन, ग्रहणी शोथ, आँत के अग्र | £-प्रभावकारी होना, असरदार होना । २-लक्षणयुक्त 
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شر کت = 

१-परिवहन निगम, बस कंपनी | २-परिवहन निगम 
का कार्यालय | 

اتوبی و گرافی [autobiographie . jJotoblyogratyT‏ 
حسب حال» حسب 0 

(.!) [७५०० [نر.‎ etud اتود‎ 

१-प्राथमिक अध्ययन । २-अभ्यास, प्रशिक्षण, रियाज | 
३-स्वयं-शिक्षण | 

[authoritarianism . jJotirtryanism آتوریتریاتیسم‎ 


१-सत्तावाद, प्रभुत्ववाद। २-(राज०) वैयक्तिक 
स्वतंत्रता के विरुद्ध सत्तारूढ़ शक्ति के प्रति आधीनता 


को मान्यता देने वाला सिद्धांत। 


(.]) [auto-service [انگ‎ ००५७७३ اتوسروس‎ 
१-(मोटरगाड़ी आदि की) सफाई और मरम्मत, 
ऑटो सर्विसिंग। २-वर्कशाप, ऑटो सर्विस स्टेशन | 
اتوشویی نا 5ذااه[فر. - ف. :اتو (مخفف‌اتومبیل)‎ 

+ شویی (شستن)] 
वाहन धोना, वाहन सर्विस | २-वाहन‏ (حامص.:1.) -۶ 
धोने वाले का व्यवसाय ۱ ३-मोटर सर्विस स्टेशन,‏ 
(वाहन) सर्विस स्टेशन |‏ 
اتو کش oti-kas (kes)‏ ]~ - ف] ८७)‏ ص‌مر.) 
इस्त्री करने वाला, कपड़े प्रेस करने ۱‏ 
ات و کشیدن [o - J ott-ka(e)sidan‏ 
اتو» اتو زدن Go‏ 
اتو کشبده otu-ka(e)sida(-e)‏ (ص.) 
१-(ला०) सजीला, बनाठना। २-(ला०) सभ्य,‏ 
(देखने में) जो व्यक्ति जैंटल मैन लगे |‏ 
اتوماتیک otomatik‏ [نر. [automatique‏ (ص.) 
स्वचालित, ऑटोमैटिक |‏ 
اتوم otomobil‏ [نر. [automobile‏ .( 
(भौ०; यां०) स्वचालित वाहन, ऑटोमोबाइल, कार;‏ 
मोहन वाहन |‏ 
سح پاری 
भार-वाहन |‏ 
اتومییل راندن [J - .j]otomobi-randan‏ 
(مصم .( 
कार चलाना। प्र‏ 





اتومییل رانی ٥001-۲317‏ [ذر. - ف] (حامص) 
१-कार अथवा मोटर वाहन चलाने का कार्य |‏ 
२-कार चलाने का व्यवसाय |‏ 
اتو iw‏ سازی otomobil-sazT‏ [فر. - 3[ 
१-(. 4०७) कार उद्योग में कार्यरत व्यक्ति | २-कार-‏ 
उद्योग एवं प्रोद्योगिकी, कार निर्माण एवं तकनीकी;‏ 
कार-उद्योग में कार्य‏ (امر.)-3 | मोटर वाहन उद्योग‏ 
करने वाले का व्यवसाय! ४-कार-निर्माण का‏ 
कारखाना, कार फैक्टरी।‏ 
اتهام is ] etteham‏ 
मिथ्यापवादन, करना; झूठा‏ (مص.م.)-؟ 
मिथ्यारोपित होना;‏ (مصل.)-3 लगाना।‏ 5۳7157 
कलंकित होना, अपकीर्ति होना, बदनाम होना।‏ 
اتیان Le] etyan‏ 
(مصم)-3 | g- (Juas) आना, आगमन । २-होना‏ 
संभोग करना, सहवास करना | ४-लाना। ५-कार्य‏ 
करना, काम करना। ६-वध करना, ۱‏ 
७-किसी पर विपदा का आना अथवा शत्रु का निकट‏ 
ارتکاب ذنوب. : पहुँचना। ८-पाप करना‏ 


Ju pa 
किसी समरूपी अथवा समतुल्य वस्तु से बदली गई 
वस्तु, प्रतिवस्तु, ۱ 

(.]) [etiquette ._3] efiket اتیکت‎ 
१-(वस्तु के भार, मूल्य आदि से अंकित) लेबल, टैग। 
२-औपचारिक तथा दरबारी नयाचार, प्रोटोकॉल | 
३-शिष्टाचार, मानवीय व्यवहार | 

(.1) [8] asas اثاث‎ 
१-घर-गृहस्थी का सामान, घरेलू सामान | २-सोफा- 
सेट; फर्नीचर। ३-सभी प्रकार की निजी संपत्ति, 
घर-बार (पशु आदि सहित) ۱ ४-वाणिज्य वस्तु, 
माल, सामान, पण्य, तिजारती ۱ 
(.]) [६] asasa(-e) اخاثه‎ 
सामान, माल आदि | Sul = 
(مص.م.)‎ esara(-e) اثاره‎ 
१-प्रतिशोध लेना, बदला पैना, प्रतिकार करना। 
२-भड़काना, उत्तेजित करना, उकसाना | ३-वायु द्वारा 
AA को उड़ाकर लाना। ४-निकालना, निचोड़ना। 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


= 
[ع. - بف.] (ص‌نست.)‎ ettefayî اتفاقی‎ 
१-सर्वसम्मत, सर्वस्वीकृत : اموراتفاتی.‎ 3-0 3) 
अचानक, अकस्मात्‌, इत्तिफाक से | 
۱ ف. : اتقا]‎ “.p] etteya’ اتقا ء‎ 
(مصرل.)-؟‎ संयम रखना, निग्रह करना, परहेज करना, 
TTI २-डरना, भयभीत होना, त्रस्त होना | 
(امص.)-3‎ संयम, आत्म संयम, इन्द्रियनिग्रह | 
= (puaa) lel etyan اتقان‎ 
१-कार्य अच्छी तरह करना, दक्षतापूर्ण कार संपन्न 
करना । -load दृढ़ता, स्थिरता । ३-विश्वास, 
यकीन; निश्चितता | 

(.) [Lisl : ف.‎ «p]atyiya’ ء‎ Las! 
تقی‎ का 550 | ۱ 
ف.] (مصل.)‎ - .p]etteka-kardan اتکا کر دن‎ 
आश्रित होना, निर्भर होना, भरोसा रखना, सहारा 
लेना | 

(Jua) Lg] ettekä اتکال‎ 
१-सौंपना, सुपुर्द करना, दायित्व सौंपना | २-भरोसा 
होना, यकीन होना । ३-पेश होना, उपस्थित होना, 


हाजिर होना | 
پخدا‎ ~ 
भगवान्‌ पर भरोसा-करना, भगवान्‌ निष्ठ होना। 
lgl etlaf اتلاف‎ 


मार देना, विनाश करना, नष्ट करना,‏ (مصم.)-؟ 
ध्वस्त करना, मिटा देना | २-(..|,८) मर जाना,‏ 
मिटना, ध्वस्त होना । ३-(इ०न्याय०; विधि०)‏ 
अकारण अथवा कारणवश किसी की सम्पत्ति को हानि‏ 
*سبیب | पहुँचाना अथवा नष्ट करना‏ 
— وقت 
समय व्यर्थ करना, निरर्थक समय गँवाना, समय की‏ 
सदुपयोग न करना, वक्त बरबाद करना।‏ 
اتلاف کر دن [६] etlaf-kardan‏ 
नष्ट करना, ۱ २-(.५०॥‏ (مصم.)-؟ 
बरबादी, ۱‏ 
اتلال bg] कब‏ )1( 
(tal का Eo | १-बालू का ढेर, मिट्टी का ढेर,‏ تل 





-ẸV- 
रेत का टीला | २-५४ (tel) का बहु०, तकिया, मसनद | 
(صر‌تفض.)‎ [o] atamm اتم‎ 
संपूर्ण, श्रेष्ठ, ۱ ات‎ 
अति उत्तम अवस्था में بوجه اتم‎ = = 
(.1) [atome . 3] atom اتم‎ 
(Ato) परमाणु, अणु, ۱ 
[2] 0 اتمام‎ 
)مص(‎ संपूर्ण करना, पूरा करना, समाप्त करना | 
(مصرل.)-3‎ समाप्त होना, पूरा होना, संपन्न होना | 
३-गर्भवती होना, पाँव भारी होना । ४-प्रसवावस्था 
के निकट होना, प्रसूतिकाल के निकट होना | 
५-(इ०न्याय०) यात्री का विधिवत्‌ पूरी नमाज़ 
पढ़ना। نمازقصر‎ = 
(مصل.)‎ Le] etmam-e-hojjat Gow اتمام‎ 
विपक्षी के संमुख निर्णायक प्रस्ताव रखना, अंतिम 
प्रस्ताव रखना, अल्टीमेटम देना । 
(eo) [3 - اتمی 2۱07 فر.‎ 


परमाणु संबंधी ۱ दे० اتم‎ 


परमाणु बम | द्य 
TE (.]) زرس.»انانان]‎ ०0 اتو‎ 
भाप-इस्त्री । ی بخار‎ ४ 
جیوه‎ बिजली की प्रेत 0९४ 

४४‏ زدن 


इस्त्री करना, प्रेस करना | ५,४, = 
(إمر.)‎ otoban اتویان‎ 


मुख्य मार्ग, महापथ। 
(.1) [autobus [ذر.‎ oto-būs اتویوس‎ 
बस (वाहन), मोटरगाड़ी | 
मिली طبقه‎ 
भली बस, ۱ ee 
شهری‎ > 


स्थानीय बस, लोकल बस | 
ف] (حامص.)‎ - . 3Jotobis-rani اتویوس )| نی‎ 
१-बस-चालन | २-बस-ड्राईवर का व्यवसाय या पेशा | 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


-fi- 
ag اوترات]‎ = .plotoray اتراق‎ 
पड़ाव, टिकान, हॉल्ट | 
(Lae) [J - . sJotorapkardan اتراق کردن‎ 
पड़ाव डालना, टिकना, हॉल्ट करना | 


(.!) atrub اتروب‎ 
ایا‎ एक रोग जिससे त्वचा शिथिल पड़ जाती 
| 





pl‏ یشی ०पाडन‏ (ص‌نسه.) 
आस्ट्रिया देश संबंधी, आस्ट्रिया के लोग, आस्ट्रियावासी।‏ 
lel ettesa’ ¢ Lis]‏ 
विस्तार होना, बढ़ना, फैलना, चौड़ा‏ (مصرل.)-؟ 
विस्तार, खुलापन, चौड़ापन,‏ امص.)-3 होना।‏ 
फैलाव, वृद्धि, स्फीति, प्रसार। ३-हरियाली,‏ 
हरियालापन, तरो-ताज़गी। ४-समुद्धि, प्रचुर धन,‏ 
धन-दौलत की बहुतायत।‏ 
اتساع پیدا كردن ettesa-pa(e)yda-kardan‏ 
[ع. - ف.] (مصل.) 
फैल जाना, स्फीति होना, चौड़ा होना, स्फारित होना ।‏ 
اتساع دادن gl ettesa’-dadan‏ = ف.] (puaa)‏ 
विस्तृत करना, चौड़ा करना, बढ़ाना, बड़ा‏ 
करना, फैलाना, विस्तार करना।‏ 
اتساق [el ettesay‏ 
पारंगत होना | २-उपलब्ध होना, प्राप्य‏ (مصرل.)-؟ 
होना। ३-सुव्यवस्थित होना, क्रमबद्ध होना ।‏ 
व्यवस्थित करना । ५-(...००)‏ (مصم.)-۷ 
क्रमबद्धता, सुव्यवस्था |‏ 
اتصاف Lg] etesat‏ 
-dLa विशिष्ट होना, विशेषत: होना ।‏ 
(مصم.)-3 २-प्रशंसनीय होना, सराहनीय होना।‏ 
प्रशंसा करना। ४-अपना अधिकार लेना, हक्‌‏ 
पात्रता, योग्यता, प्राधिकारिता।‏ (امص.)- | पाना‏ 
६-(दर्शन०) विशेषण; अर्हता ।‏ 
१-(.।५०) संयुक्त होना, मिलना, संलग्न होना,‏ 
एकत्व, संयोजन | ३- (दर्शन०)‏ (امص.)-3 | जुड़ना‏ 
४- (सूफी०) अल्लाह‏ * انفصال | संसक्ति, संलग्नता‏ 





में लीन : सिद्ध पुरुष की वह अवस्था जब वह अपने 
को अल्लाह की जात में लीन कर स्वंय को भूल जाता 
है तथा अमरत्व पाता है। 
(ق.)‎ Lg] ettesal-an اتصالاً‎ 
लगातार, निरंतर; ۱ 
ف] (مصل.)‎ - plettesal-dastan اتصال داشتن‎ 
संबंधित होना, श्रृंखलाबद्ध होना, संयुक्त होना, 
जुड़ा होना | 
(ص‌نسب.)‎ [5 - -plottesalT اتصالی‎ 
१-निरंतर, लगातार, हमेशा, सदा, नित्य | २-(भौ०) 
विद्युत तारों की प्रतिबाधा, शॉर्ट-सर्किट | 
(مصل.)‎ [5 - -pJettesal-yattan اتصال یافتن‎ 
जुड़ना, चिपकना, संबंधित होना | 
اتفاق اهاه [ع]‎ 
(مصرل.)-؟‎ अभिन्न होना, एक होना, संगठित होना; 
अति निकट होना; सहमत होना | Gls اختلاف.‎ * 
(امص.)-3‎ ऐक्य, एकता, एकत्व | ३-अनुकूलता, 
सर्वसंमति, सर्वसहमति, समंवय, सामंजस्य, तालमेल | 
४-(घाव का) .भर जाना, गठबंधन | ५-समझौता, 
रजामंदी, सहिष्णुता। ६-घटना | ७-भाग्य, नियति, 
तकृदीर | ८-(दर्शन०) नियति, दैवयोग, संजोग | 
all = 


सर्वसहमति, सर्वसंमति, एकमत | 


१-के साथ, के सहारे, के सहयोग से, के संग | २-सब, 
सभी, सामूहिक रूप से। 


सर्वसंमति से; निर्विरोध। 
(D Lg] ettefay-at اتفاقات‎ 


به ~ ارا 


का बहु० |‏ اتفاق 
Lg] 0 Gls!‏ (ق.) 

१-संयोगवश, अचानक, आकस्मिक, ۱ 

२-निर्विरोध, सहमति से । ३-सभी, एक जुट होकर, 

सामूहिक रूप से | 

اتفاق افتادن plettetayoftadan‏ - ف] (ae)‏ 

घटित होना, सामने आना | 
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eo ee र या‏ سسوم 


اتابکالاعظم مظفرالدین ابی بکر بن سعد = 





(.1) [attache [ذر.‎ attase اتاشه‎ 
राजदूत-सहायक, दूतावास में विशेष कार्य पर 
नियुक्‍त राजनयिक अथवा अराजनयिक अधिकारी : 
اتاشه تجارتی اتاشه نظامی, اتاشه فرهنگی, اتاشه‎ ۰ 

مطیوعاتی. 
اتاق بقاه ]= اطاق» >[ (LD‏ 
१-कमरा, कोष्ठ, कक्ष। २-टेंट, तंबू, ۱‏ 
= اتاق کشتی > اتاق راننده» اتاق ماشین. 
सिंगल रूम, एक-पलंग कक्ष, एकल बम E‏ 
= اتاق یک نفره. 
ب | भोजन-कक्ष‏ 
اتاقدار otay-dar‏ (زنا.) 
कमरे की सफाई एवं देखभाल करने वाला, परिचर,‏ 
रूम अटेंडेंट |‏ 
اتاقک (ial) otay-ak‏ 
छोटा कमरा, कोठरी।‏ 
اتالیق 27اه [تر] (.) 
१-सौतेला बाप, कठबाप। २-परिपोषक, परिचर |‏ 
३-संरक्षक, रखवाला,पोषक, हिमायती | ४-राजगुद,‏ 


ईरान के सफुवी राजकाल का एक पद (अतालीक) | 


= اتالیق میرزا. 
اتئیست ७819‏ [انگ [atheist‏ (ص.) 
नास्तिक, निरीश्वरवादी |‏ 
اتئیسم 0 ا[ان؟. [atheism‏ (.) 
नास्तिकता, निरीश्वरता; निरीश्वरवाद |‏ 
اتباع (D [e] atba’‏ 
का 350 ۱ नागरिक; अनुयायी |‏ تبع और‏ تابع 
7 خارجه 
विदेशी ۱‏ 
اتباع [६] etba‏ 
अनुकरण करना, अनुसरण करन;‏ (مصم.)-؟ 
निकट आ पहुँचना, निकट पहुँच ۱ २-पीछे‏ 
भेजना, पीछे से भेजना। ३-वापस भेजना, वापत‏ 
करना। ४-(.]) प्रतिध्वनि शब्द (जैसे, चाय-वाय) |‏ 





- ۲۵۰ 
५-अदायगी ۱ 
[ع.] (مصم.)‎ etteba’ اتباع‎ 
पीछे चलना, अनुसरण करना, अनुकरण करेना | 
Lg] etehad اتحاد‎ 
(مصرل.) -؟‎ एक जुट होना, एकीकरण होना, संगठित 
होना। ((مص.)-3‎ एकत्व, एकरंगी, एकता; मेलमिलाप, 
समन्वय, भाईचारा। 3-1 सहमति, मतैक्य, 
एकमतता | 
آراء‎ ~ 
सर्वसंमति से, एक मत से, सर्वसहमति से f प 
४-वैवाहिक बंधन, विवाह, शादी। ५-(सूफी०) 
जगत और परब्रह्म की एकता, एकत्व, जीवात्मा और 
ब्रह्म का मिलन, विलयन | ६-(गणि०) तत्सम | 
(مصل.)‎ [3 - ge Jettehad-kardan اتحاد کردن‎ 
एक हो जाना, मिल जाना, आपस में जुड़ जाना, 
गठजोड़ होना, सहधर्मी और सहगामी होना। 
(.>१) Lg] ettehac-yya(-e) اتحادیه‎ 
१-व्यवसाय संघ, व्यापार संघ। २-सभा; समाज; 
संगठन, परिषद्‌, ۱ 
اتحادیه دفاعی» اتحادیه صنفی ؛‎ ५१००७ Lobule 
اتحادیه کارگری» اتحادیه نظامی.‎ 
as ) [>] ethaf اتحاف‎ 
उपहार देना, भेंट देना, देना | اتحاف کردن‎ = 
(pea) ok Jettexāz اتخاذ‎ 
लेना, प्राप्त करना; ले जाना; करना, ग्राह्य 
करना। 


> تصمیم 
दृढ़ निश्चय करना, निर्णय लेना, फैसला लेना, तय‏ 
करना।‏ 


अपना अधिकार प्रमाणित करने के लिए किसी प्रमाण 
अथवा सबूत को दावे (अभियोग पत्र) के साथ पेश 


करना। 
ف] (مصم.)‎ - . क اتخاذ کردن‎ 
लेना, प्रप्त करना, ले जाना, अर्जित करना, ग्राह्य करना | 


اتر eter‏ فر. «other‏ بو. 8806 ralther .Y‏ معر. 


(D Lat! 
१-ईथर। २-(रसा०) ईथर ऑक्साइड, ईथरोसॉल | 
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2 विषयों के बारे मॅ, प्रत्येक शाखा के वारे में | 
wae Lylabvabjam't ابواب جمعی‎ 
राजस्व, कर-वसूली, मालगुजारी, चुंगी, एकत्रित आय 
(वसूली आदि), वसूल-तहसील | 
मानवता का र} बद [oe माडा ابوا‎ 
tne) اا‎ Le] abo--hawl(-ow) ابوالهول‎ 
(ला०) l 


भीषण, , भयानक, भयावह | 
[el obovvat ابوت‎ 
(مصرل.)-؟‎ पिता होना, बाप बनना, जनक ۲۱ 
२-(,००) पालन-पोषण करना, भरण-पोषण करना | 
(. =|) abu-tayyara(-e) b Lb ابو‎ 
(ला०) खटारा गाड़ी, पुरानी मोटरगाड़ी | اپوقراضه‎ = 
(امر.)‎ Le] abu-ata ایوعطا‎ 
१- (संगीत) ईरानी संगीत में "همایون"‎ राग संस्थान 
का एक गोशा। २-(संगीत) ईरानी संगीत में "شور‎ 
राग संस्थान का एक गोशा। 
[ ee syl 
१-(...०) पैतृक। २-(.]) (आग्बो०) बाप, पिता। 
(1) ان‎ p]abavayn آیوین‎ 
اب‎ का द्वि०। माता-पिता, जननी-जनक | 
Lg] ebham ابھام‎ 
१-(....००) गुप्त रखना, संगोपन करना, परदे में 
बात कहना | २-काम से निकाल देना, काम से हटा 
देना, पदच्युत करना। ३-(-५००॥ अस्पष्टता । 
बहु० call آپاهیم»‎ 
[gl [obohhat cya! Le زرط‎ obbahat ابهت‎ 
(امص)-1‎ महानता, वैभव, भव्यता, दबदबा | 
२-आनंद, प्रसन्नता, खुशी । ३-दर्प, दंभ, घमंड | 
(4) (مرکب از اب‎ (ree) LS = ]ع‎ abi ابی‎ 
: نسبت)‎ sls 
पैतृक | 
(D be] abyat ابیات‎ 
८..काबहु० । १-घर, गृह । २-द्विपदी (काव्य रूप) | 
(ص.)‎ [६११०१८ ابیض‎ 
8-ए्तेत, उज्ज्वल, सफेद, धवल । २-सदाचारी, 


सच्चरित्र | स्त्री० بیضاء‎ बहु० بيض‎ 


अकाल मृत्यु, असामयिक मौत । 
(.!) [opera. > «Ls! =] opera || 
१-(नाद्य०) ओपेरा, संगीत-नाटक। २-ओपेरा 
हाऊंस : اوپراموزیکال اوپراکمیک.‎ 
(.]) [opérateur [فر.‎ operātūr اپراتور‎ 
१-(बीज०) (क) गणित अथवा परिमेय का एक फलन 
चिहून जो अभिलक्षित का द्योतक है; संकारक | (ख) 
गणितीय-फलन | २-(उद्योग) मशीन-संचालक, 
ऑपरेटर, प्रचालक (टकण, मुद्रण) | 
(ص.)‎ [oppurtuniste. i] opUrtinist اپور توئیست‎ 


अवसरवादी | 
(.|) [oppurtunisme._3] opurtunism ایور تو تيسم‎ 
अवसरवाद | 


(.|) [opposition [ازذر.‎ opuzisyun ایوزیسیون‎ 
१-(राज०) असहमति, मतभेद, विरोध। २-विरोधी 
दल, विरोधी धडा | ३-(राज०) विपक्ष। 

ات at‏ (ضم. متصل.) 
मध्यम पुरुष एकवचन का द्योतक 5‏ 
ONS यदि‏ = کتاب‌تو. گفتمت = گفتم ترا : प्रत्यय‏ 
कोई (फारसी) शब्द अनुच्चरित »” पर समाप्त हो‏ 
प्रत्यय पूर्णरूप से जोड़ा‏ ات के बजाए‏ ات तो उसमें‏ 
हो और‏ ی जाता है। जब शब्द का अंतिम अक्षर‏ 
पूर्ववर्ती अक्षर‏ ی जोड़ा जाए तो‏ ات उसमें प्रत्यय‏ 
अर्थात्‌ 7‏ (همزه) पर आ जाता है और हम्जा‏ 
بینی + ات = بینیت» (Hl) विलोप हो जाता है:‏ 
خانه+ات = خانه تو. 
plata Gl‏ اتا, [GT‏ )1( 
पिता, बाप |‏ 
SLI‏ 212-6 [تر. اتا ؛ یدر+بک =$ = بیگ؛ 
بزرگ] ५३७००)‏ امر.) 
१-दादा, पितामह | २-आचार्य, गुरु (विशेषतः),‏ 
राजगुरु | ३-अमात्य, महामंत्री | ४-राजा, बादशाह |‏ 
५-सौतेला पिता, कठबाप |‏ 
اتابک اعظم Ly - . zJata-bak-e'zam‏ (ص‌مر.؛ 
امر.) 


१-महामंत्री, अमात्य | २-राजा, बादशाह : 
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am . mm se 


= न्यायालय का फैसला अथवा डिगरी Sine 


करना] 


ابلاغ نامه .p]ebl&ynamal-e)‏ - ف] (إمر.) 
-ابلاغیه | (विधि०) विज्ञप्ति, सूचना पत्र, नोटिस‏ 
ablay kl‏ [ع] (D‏ 
१-द्विवर्ण, दुरंगा। २-श्वेत तथा अन्य रंग यवत‏ 
३-चितकबरा, अबलकृ, अबलख, दागदार, चित्तीदार,‏ 
एवेत एवं श्याम वर्ण का | ४- (ला०) समय, कालचक्र,‏ 
ابلق ایام : दिन-रात‏ 
ابلوک abluk‏ (ص.) 
आडंबरी, पाखंडी ।‏ 
[p]ablah aL!‏ (ص.) 
महामूर्ख, गोबर गणेश, बुद्धू, कमअक्ल, ۱‏ 
ablah-dna(-e) ००-६५‏ [ع. - ف] ८-७)‏ ص.) 
मूर्खतापूर्ण, अज्ञानतापूर्ण, मूर्खतावश।‏ 

all‏ فریب ५-७) ablah-farb‏ ص‌مر.) 
मूर्खो को धोखा देने वाला, भोले-भाले व्यक्तियों को‏ 
ठगने वाला |‏ 

(yas) ablah-faribT فریبی‎ ab! 
बहलाना-फुसलाना | 

all‏ گونه ablah-guna(-e)‏ (ص‌مر.) 
भोला-भाला, मिट्टी का माधो, सीधा-साधा।‏ 
اپلهی gl ablah{‏ - ف.] (حامص.) 
नासमझी, सीधापन, भोलापन, ۲۱‏ 
اپلی ६७०‏ )1( 
से आरंभ होने वाले शब्द, जैसे,‏ ابرال १-(आ०्बो०)‏ 
अबुलकासिम FT लघुरूप | २-किसी परिचित‏ 
को (चाहे उसका नाम अबुल कासिम न हो) संबोधित‏ 
करना, अमुक, फलों :‏ 
یکی نیست از این مرتیکه پپرسد: gll‏ خرت بچند 
سیب (ص. هدایت. زنده ص (ff‏ 
FP ll‏ س. هدایت. زنده بگور ص 
१-(.६) बहकाने वाला, कुमार्ग गमन प्रेरक, शैतान !‏ 


२-(.]) शैतान के अनुयायी, कुमार्गगामी, बहके E 
बहु० اپالسه» ابالیس‎ 





-९*- 





پلیسی [० - -plebiisT‏ (ص‌نسب.) 
शैतानी मनोवृत्ति वाला, असत्य पथ‏ ابلیس दे०‏ 
प्रदर्शक, पाप प्रेरक, बहकाने ۱‏ 

).( Lg] ebn cy! 
पुत्र, नर ۱ 
(.] ف. : ابتاء]‎ «p]abna’ e Lo! 
این‎ का 550 पुत्र, लड़के, बेटे । 
ra (ی)‎ S 
आदमजाति, मानवजाति। 


सजातीय | 


(sy) ~‏ جنس 


(डी —‏ روزگار 
१-संसार के लोग, मानवजाति, जनता, सर्वजन |‏ 
२-समकालीन व्यक्ति |‏ 
س (७)‏ نوع 
१-जाति विशेष के लोग। २-मनुष्य, मानव |‏ 
این الوقت ebn-olvayt‏ (ص‌مر.) 
अवसरवादी, मौकापरस्त । >‏ 
آبنه obna(-e)‏ [=ع. (D Eal‏ 
१-गाँठ, ग्रंथि (रस्सी, लकड़ी आदि की) | २-चरणपर्व,‏ 
गट्टा, टखना। ३-ऊँट की गर्दन का उभरा हुआ‏ 
भाग ۱ ४-शत्रुता, दुश्मनी। ५-त्रुटि, बुराई, दुर्गुण,‏ 
अवगुण। ६-भवेस, गुदा की खुजली |‏ 
(.D Lg] abniya(-e) «x‏ 
का बहु०। १-भवन, इमारत आदि। २-नींव,‏ بناء 
आधार, बुनियाद। ३-(क्रिया के) ۱‏ 


ऐतिहासिक इमारतें, प्राचीन स्मारक। 
).( اسماسته)‎ )) fclabu wl 
पितृ, पिता, बापू। ر سس‎ lel يو‎ 


बहु० | १-द्वार, फाटक, गेट । २-विषय, ۱‏ باب 
३-अध्याय, खंड, भाग, (विषय अथवा ज्ञान) की‏ 


+ تاریخی 


शाखा | 

1 شادی‎ ~ 
खुशी एवं प्रसन्नता का आगमन अथवा आरंभ; खुशी 
एवं प्रसन्नता के ۱ 
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2 | ५-दो मन के बराबर वजन (ईरानी एक 
मन=३६ किलो) 1 ६-(संगीत) ऊद (एक वाद्य 
की गर्दन | is 
(D Gls! = انزار‎ =jabzer ایزار‎ 
१-पकाने के लिए तैयार खाद्य सामग्री साते के 
अतिरिक्त) ۱ २-(रा०) कॅगनी, कगर, कॉर्निस | 


تولید 
माल उत्पादन के साधन और उपकरण |‏ 
Ga —‏ دستی 
शिल्पियो के उपकरण, हस्तकला में प्रयुक्त उपकरण‏ 


. अथवा औजार, दस्ती औजार। 


(yal) ع]‎ - SJabzar-aiat ابزار آلات‎ 
सभी उपकरण, यंत्र, राछ, ۱ 
(.|) ایزیم 0 ([معر.]‎ 
पिटी अथवा पट्टे में लगा हुआ) बकलस, 1۱ 
(11) [object 5] obzekit 2.25511 
अभिदृश्यक (लेस) | 
(ص.)‎ Fg] 9098 ایسط‎ 


१-अधिक विस्तृत, बहुत फैला हुआ, चौड़ा-चकला। 
२-साधारण, सीधा-सादा; शुद्ध, बिना मिलावट का | 
(D [१] 99981 Lal 
بصر‎ का बहु० l 
(ع (مصم.)‎ ebsar ابصار‎ 
देखना, दृष्टिक्षेप करना, नजर डालना, अवलोकन 
करना | 
(ص.)‎ Lg] absar yal 
स्पष्ट द्रष्टा, दूरदर्शी | 
انا (مصم.)‎ [ ebtal ابطال‎ 
۱-10 करना, रद्द करना, करना। 
२-झूठ बोलना, मिथ्यारोपण करना, निंदा करना। 
३-बकवास करना, ऊटपटाँग बात करना। 
(D p Jabtah ایطح‎ 
१-चौड़ी नदी जिसमें कंकड़ पत्थर हो, विस्तृत नदी, 
नदी अथवा बाढ़ का पथरीला प्रवाहमार्ग। २-विस्तृत 
समतल मैदान, समतल भूमि | 
(D [१]७७७१ ابعاد‎ 
بعد‎ का 350 | १-आयाम, माप, लंबाई-चौड़ाई। 





ays ~ 


तीन आयाम, त्रिआयाम (लंबाई, चौड़ाई, गहराई) | 
२-(संगीत) अंतराल। 


ابعاد 6050[ (مصم.) 
करना, परे करना। २-दूर चले जाना |‏ 1-5۲ 
Le] ab’az ola!‏ .( 
का बहु० | ८ fe‏ بعض 


dal‏ تن ] (ص.) 

१-अधिक दूर, दूरस्थ । २-दूर का (संबंधी), उपांग 

संबंधी | ३-विश्वासघाती, कपटी । ४-अच्छा, भला | 
बहु० اباعد‎ 

(lal: 3 - gl 6012 « li!‏ (مصم.) 

१-बनाए रखना, बरक्रार रखना, बचे रहने देना, 

सुरक्षित रखना; जीवित रखना | २-दया करना, कृपा 

करना, मेहरबानी करना। ३-समझौता कराना, 


सुलह कराना, मैत्री ۱ 

ایکا ء ९1०0‏ ف. : [KI‏ (مصم.) 
रुलाना |‏ 
का 0 |‏ بکر 


Lglebkar ابکار‎ 
(مصل.)-؟‎ सुबह-सवेरे उठना, तड़के उठना, प्रात: 
काल उठना। (مصم.)-3‎ प्रात: उठा देना, तड़के 
जगा देना। ३-(.!) प्रातःकाल, प्रभात | 
]ع[ (ص.)‎ abkam ابکم‎ 
मूक, गूँगा। अरबी भाषा में ۳ بکم 350 بکما.‎ 
(.|) abol ایل‎ 
१-(वर्त०, आ०बो०) ابرال‎ अबुल' से प्रारंभ होने वाले 
नाम : ابوالقاسم؛ ابوالفضل.‎ २-(वर्त०) (निम्नश्रेणी, 
विशेषत: लुच्चे-लफंगों की भाषा में) लिंग अथवा शिशन । 
(.) Lg] ००० ابل‎ 
१-ऊँटों का झुंड, दो से अधिक ऊंट | २-(अप्र०) मेघ, 
घन, बादल | 
(مصم.)‎ [९]००६ ابلاغ‎ 
१-(पत्र अथवा सूचना) पहुँचाना। Ago ابلاغات‎ 
२-(विधि०) विधि विषयक प्रलेखों में नामांकित 
व्यक्तियों को प्रलेख भेजना। 
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= (إمر‎ abr-gardes . > 
28 बिजली। ˆ ابرگردش‎ 
_ CD abr-e-giyahl ار گیاهی‎ 
(वन [Tr nk 
०) सूखी 565 का झाँवा, सुब्बी, छिबड़ा। 
(امر.)‎ abar-madaran ماد, ان‎ 
शहद अथवा शक्कर से बना हलवा। “” پر‎ 
(امر.)‎ abar-mard 3 ار م‎ 
अतिमानव, सुपरमैन। ˆ 2 
آورنجن = اورنجن = آبرنجن‎ =Jabranjan ابرنجن‎ 
में (. 1) بر نجن]‎ = 
हाथ अथवा पैर में पहनने का आभूषण, कड़ा (हाथ 
में पहनने का دست آورنجن‎ तथा पैर में पहनने का 
(پای آورنجن‎ | 
آبرنجن» دست ایرنجن » دست بل 6 خلخال‎ gl = 
۳3 (.|) abru ایر و‎ 
भीं, Aie, भृकुटि ۱ 550 اپروها» ابروان‎ 

७९४०७ 7 
भृकुटि पर बल न पड़ना, सहर्ष कष्ट सहना, माथे 
पर बल न पड़ने देना। Ro خم به ابرو نیاوردن‎ 
1-30 ابرونمودن‎ २-भवों की आकृति खींचना/बनाना । 

س Sb‏ کردن 
(ला०) चापल्य दिखाना, नखरे ۲۱‏ 


जुड़ी हुई भौंह | "न 
वक्र भृकुटि वाला, चढ़ी हुई Ale वाला। 1 


حم به ४‏ نیاوردن 

FHC पर बल न पड़ना, सहर्ष कष्ट सहन करना, 
माथे पर बल न पड़ने देना। 

گره بر س انکندن ८‏ انداختن 

te चढ़ाना, भृकुटि तानना, भौंह टेढ़ी करके 

अप्रसन्नता व्यक्त करना, अरुचि अभिव्यक्त करना । 

گوشۂ 7 ترش کردن 


گره بر ابرو افکندن दे०‏ 
| برو اندا خن abru-andaxtan‏ 
ابرو زدن दे०‏ 
اپرو جنباندن abru-jonbandan‏ 
اپرو زدن ٩0‏ 


-{\- 
(مصرل.)‎ abru-zadan ایر و زدن‎ 
भौं के संकेत से सहमति अभिव्यक्त करना, भीं 

हिलाकर स्वीकृति का संकेतं देना। 
(ص‌مر.)‎ abru-kaman ابروکمان‎ 

धनुषाकार भृकुटि ۱ 
آمر.)‎ ८७) abru-kan اپروکن‎ 
चिमटी, मोचनी, नकचूटी। 
(ص‌مر.)‎ abru-gosada(-e) ايرو گشاده‎ 
हँसमुख, प्रसन्नमुख, अच्छे स्वभाव ۱ 

ایرونمودن abru-no(e)mudan‏ (مصل.) 


(परदे के पीछे से) झलक दिखाना। 
CD م.)]‎ a) اپروی 20۷ [- ابرو‎ 
FEO ابرویها‎ RO ابرو‎ 


abra(-e) ° >‏ ]= آوره = افره = اوره = برد] )|.( 

अबरा, ऊपर का पल्ला, उपल्ला। آستر بطانه.‎ = 
ایر ی 901-1 (ص‌نسه.)‎ 

१-मेघाच्छन्न (आकाश/वातावरण) : هرای ابری.‎ 
२-अबरीदार, बादल जैसे चित्र वाला, अबरी: کاغذ ابری.‎ 
(.|) abrisam (-3om) ایرد یشم‎ 

१-रेशम, कौशेय, तिल्क। २-(संगीत) 'मिज़राब 
अथवा कोणि से बजाए जाने वाले तंत्री वाद्य के तार | 
३-(संगीत) समस्त तंत्री वाद्य । ४- (संगीत) संगीतज्ञ । 


रेशमकीट, रेशम का कीड़ा, रेशम कृमि | 9 
ص‌مر.)‎ ५-०) abrisam-forus فر وش‎ >| 

रेशम विक्रेता, रेशमी धागे का व्यापारी, रेशम तंतु 
विक्रेता | و ابریشم فروشی‎ 

ایریشم کش abrisam-kas(kes)‏ (انا.. ص‌مر.) 
रेशम कातने वाला | E‏ 
रेशम विक्रेता | २-रेशम ae वाला ।‏ (ص‌نس.) -؟ 
शिश्नावेष्टन, कंडोम |‏ (.)-3 


रेशमी रूमाल | ایریشمین‎ = 


(. ایریق ۰0۷ [معر. آبریز]‎ 
१-मिट्टी का मदिरा-पात्र, शराब का मटका | 


२-सुराही, जग; मर्तबान । ३-टोंटीदार लोटा | ४-मग, 


دستمال = 
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3 | ३-नौ प्रकार के प्रचलित अनुच्चरित स्वरों 
में से एक, जैसे, T के स्थान पर 'ह' का उच्चारण 
करना : Cary = رحمه‎ 
(ق‌مر.)‎ [-od: تد.ف.‎ - .¢ Jabadad-dahr اذا‎ 
निरंतर, सदैव, सर्वदा, = ne 
(ie) ६००८७ ابدالی‎ 
ابدال‎ संबंधी। "ایدال"-۶‎ की विशिष्टता और 
विशेषता, जैसे, फकीरी, वैराग्य, निर्लिप्तता | २-विनोद, 
मजाक, ठठोली, मसख़रापन; उपहास, परिहास | 
(D be] abdan ابدان‎ 





का |‏ بدن 
ابداً معهعطهز. ف. : ابدا] (ق.) 
१-कभी, कदापि | २-कभी नहीं, हरगिज | ३-ईएवर‏ 
न करे, ऐसा न हो, किसी भी कारण से नहीं।‏ 
ایدی p=] abad-i‏ آبدی] )~( 
*ازلی | अविनाशी, चिरस्थायी, नित्य‏ ,1-3۲۲ 
२-विधाता के नामों में से एक, अनश्वर। ३-(दर्शन०)‏ 
* ازلی शाश्वत, अनादि, अक्षय, अनंत, सतत्‌ ।‏ 
Le]abad-yyat SoU!‏ ارس جع.) 
ابدیات १-नित्यता, अनंतता, असीमता | बहु०‏ 
२-(दर्शन०, सूफी०) अल्लाह की एक स्तुति, ब्रह्म की‏ 
* ازلیت | उपासना‏ 
ایر abr‏ )1.( 
(मौ०वि०) मेघ, अभ्र, बादल, मेघमाला, ۱‏ 
7 پختش 


GO اپررحمت‎ 
(ईरानी) वसंत 2275 ۱ 


ईएवरीय कृपा, दैवी अथवा प्राकृतिक देन, वरदान, 
भगवत्‌ अनुग्रह । ابربخشش‎ = 


AM ad बादल जो आकाश में छोटे-बड़े टुकड़ों 
के रूप में तैरते रहते हैं। ۱ 
(.D Lz =] aber ۱-آیر‎ 
ऊंचाई; ऊँचा, ऊर्ध्व । ५-५५ * z 
(حر. اض.)‎ L; =] abar pY 
यह हिंदी में 'ऊपर” अथवा TCU का समानार्थक है। : 


ov 





(puaa) [८४1 : ابرا « ۳*8 ف.‎ 
१-उकता देना, उबाना। २-स्वस्थ करना, स्वास्थ्य 
लाभ देना । ३-(विधि०) RR करना, कर्जा 
माफ ۱ 
(مصم.)‎ [3 - .p]ebra'-kardan کردن‎ «fpl 
१-उबाना, SHA देना, बेजार करना | २-नीरोग 
करना, स्वास्थ्य लाभ देना, रोगी को अच्छा करना | 
(D ]ع[‎ abraj ایر اج‎ 
برج-؟‎ (bor) का Ago | Go v- = २-राज प्रासाद, 
राजमहल; गढ़, दुर्ग, किला; की दीवार, 
गढ़कोट, परकोटा। برج-3‎ (bara) का Fo | 
रूपवती नारियाँ, सुंदर स्त्रियां | 
(1 lgl abrar ابرار‎ 
بار‎ (barr) और بر‎ (berr) का Fo | 
(puaa) [lel ebrāz ایر از‎ 
१-सामने लाना, प्रत्यक्ष करना, प्रकट करना | २-खरा 
सोना प्राप्त करना । ३-यात्रा का संकल्प ۱ 
(مصم.)‎ [3 - .g]ebraz-karden اپراز کردن‎ 
स्पष्ट करना, प्रत्यक्षीभूत करना, प्रकट करना, 
सामने लाना। 
(مصم.)‎ [lel ebram ایر ام‎ 
۱-25 करना, सुस्थिर करना, मजबूत करना, 
चिरस्थायी बनाना | نقض‎ * २-सताना, तंग करना, 
परेशान करना ۱ ३-मुकलित होना । ४-(विधि०) 
न्यायालय के किसी आदेश की उच्चतर-न्यायालय 
द्वारा पुष्टि ۲۱ 
Cl kg) abras ش‎ pl 
चित्तीदार (घोड़ा), अबलक्‌, ۱ 
(ص.)‎ Lg] 2022 ص‎ yl 
१-कोढ़ी, कुष्ठ रोग से पीड़ित, कुष्ठी, सफेद दाग 
वाला, अपरस । २-(.) (ला०) चंद्रमा, चंद्रपटल, चाँद | 
(امر.)‎ abar-yudrat ایر قدرت‎ 
(राष्ट्र) महाशकिति | 
ص‌مر.)‎ «. Ul) abr-ka(e)s ابر کش‎ 
मेघाकर्षक, मेघोत्पादक : 
دریا» جنگل و کرد ابرکش باشد.‎ 
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विनय करना, अनिष्ट निवारणार्थ प्रार्थना करना 
निएछल भाव से वंदना करना, निष्काम भाव से 
प्रार्थना करना। -lad अनुनय-विनयः 


. गिड़गिड़ाहट | 


Lg] ebtiya’ र 
(مصل.)-؟‎ मोल लेना, क्रय करना, | 
२-पुन: क्रय करना, वापस खरीदना | दे० بازخرید‎ 
(امص.)-3‎ क्रय, खरीदारी। ४-विक्रय, बिक्री | 
ف] (مصم.)‎ - .p]ebtiya’-kardan کردن‎ ghal 
क्रय करना, ۸ 

(D Fg] abjad Jou! 
१- (अरबी) संगणक वर्णमाला के आठ समूहों में से 
पहला समूह | २- (अरबी) संगणक वंर्णमाला के आठों 


समूहों का संग्रह इस प्रकार है : 
ایجد » هوز » حطی» کلمن» سعفص » قرشت» ثخذ » ضظغ.‎ 
تجرید نوشتن‎ — 
(सूफी०) ईश्वर के प्रति अनन्य भक्तिभाव रखना | 
- ~ حساب‎ 
ابجد‎ के 'अक्षर' निम्नलिखित संख्याओं का बोध 
कराते हैं: 
J a > ट्‌ Y ۱ 
६ 4 ¥ ३ २ १ 
J S ی‎ b C J 
30 २० १० ९ 9 
ف ص‎ CFOS 1 
९० ८० wo ६० ५० ४० 
ह D o u” J ५ 
६०० ५०० ४००. ३०० २०० १०० 
b yw 3 


१००० ९०० ८०० 1900 
उदाहरणार्थ : १५८० غشفر‎ 
ص‌مر.)‎ ५७) ف.]‎ - -g] abjad-xan ابجدخران‎ 
१-वर्णाभ्यासी, ककहरा सीखने वाला, बारहखड़ी 
सीखने वाला, अक्षरज्ञान प्रारंभ करने वाला। 
२-नौसिखिया, ۱ | 
CD Lgl abhās بحاث‎ 
cou का Fo | am 
(D Fg] abhor محر‎ 
بحر‎ का 750 | 


-۳۹- 





ایخازی abxaz-i‏ (ص‌نس..) 
(जार्जिया गणराज्य में स्थित एक शहर) 0‏ 
निवासी |‏ 
Le] abxar जटा‏ (ص.) 
जिसके मुँह से दुर्गंध ۱‏ 
(D Lg] abxera(-e) >‏ 
ابخرۀ ردیه» ابخرا وباتیه. : ७५ का 50 | वाष्म, भाप‏ 
اید नि abad‏ 
ud शाश्‍वत |‏ (ص.)-3 * ازل. | १-(. अनंत‏ 
حیات ~ 
अमर जीवन, अमरत्व।‏ 

Croll: ف.‎ eg] ebda ¢ ایدا‎ 
IRN करना, शुरू करना, आरंभ ۱ 
२-किसी कार्य को सर्वप्रथम करना, नवीन कार्य का 
सूत्रपात करना । ३-प्रकट करना, स्पष्ट करना, 
प्रकाश में लाना। 


१-(./००») नवीनता लाना, नए ढंग से प्रस्तुत 
करना, मौलिक संरचना करना | २-नवीन शैली में 
पद्य रचना करना। (امص)-3‎ (दर्शन०) सृष्टि, 
उद्भव, उत्पत्ति, आद्य। 

दाल STA [ع]‎ boa ابداعی‎ 
wa [g]abdal ابدال‎ 
بدل‎ अथवा بدیل‎ का 550 ۱ १-(सूफी०) विधाता के 
निकट सिद्ध पुरुष, यह पृथ्वी के प्रत्येक खंड में 
नियुक्त हैं क्योंकि जब इनमें से किसी का देहावसान 
हो जाता है तो ईश्वर अन्य को उसके स्थान पर 
नियुक्त कर देता है | एक मान्यतानुसार इनकी संख्या 
सात है और कुछ मानते हैं कि इनकी संख्या सत्तर 


هفت مردان» هفت مرد ६‏ مردان ५1.७‏ مردان نیک» : 


اخیار. 
२-अभिजात पुरुष; परोपकारी, दयालु, साधु ।‏ 


युवा शिष्य, अल्पवयस्क शिष्य | rE 

ایدال LE] bol‏ (مصم.) 
१-बदलना, विनिमय करना, पतत पे करना |‏ 
२-ककश ध्वनि को कोमल ध्वनि में परिवर्तित‏ 
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-YA- 
= [ع]‎ abazir ابازیر‎ 
ay (bazt) और بزر‎ (bezr) का 50 | 
| ).( [ع]‎ aban اباطیل‎ 
باطل‎ का ۱ 

(D اباعد 0طه[ع]‎ 
sal का 350۱ १-पराये। २-दूर-परे के संबंधी, 
उपरांत संबंधी। اتارب‎ * 
(DIGLI مغ. = اباغه»‎ - . abana GUI 
ताऊ, ताया; चाचा, चचा, ۱ 
(مصل.)‎ [७ - .gJeba-kardan کردن‎ UI 
अस्वीकार करना, नकारना, मना करना,. इनकार 
करना। 
ایانت]‎ = ZL! p=] ebāna(-e) Ll 
(مصم.)-؟‎ स्पष्ट करना, AG करना; प्रगट 
करना, ज़ाहिर करना। (an) व्यक्त होना, 
प्रगट होना, जाहिर होना। (امص.)-3‎ ۲ 
प्रकटन | 
).( [2] abtas ایتث‎ 
अरबी वर्णमाला जिसका क्रम इस प्रकार है : 
اب ت ث ج ح خ د ذ ر ز س ش ص ض ط ظ ع‎ 
خف ق ک ل من‌و دی.‎ 
ईरानियों ने इस वर्णमाला में “>” को ”ب“‎ और 
ت‎ z को z और र्ट oat को “;” 'और 
و"‎ और “उ” को “५” और "ل"‎ के मध्य में 
बढाया है | soul * 

(.!) [Lal : ف‎ c.g] ebteda’ «ll 
१-आरंभ, प्रारंभ, आदि। پایان انتها.‎ * २-(काव्य०) 
प्रत्येक पद्य (शेर) की दूसरी पंक्ति का पहला भाग। 

ایتدائی ००००६‏ ] (صرنس.. 
प्रारंभिक, प्राथमिक | re स‏ 


प्राथमिक पाठशाला । 


~ محكمة‎ 
(विधि०) अवर न्यायालय, 1 _ 
[¢] ebteca' ایتداع‎ 
(sp yan) आविष्कार करना, नवीन कार्य करना | 
(مصل)-5‎ इसलाम में नई अवधारणाओं का 
सूत्रपात करना | 


مدرسهة — 





ابتدا کردن -g]ebteda-kardan‏ - 3[ (مصل.) 
करना, प्रारंभ करना, शुरू करना!‏ ۱-371 
२-प्राथमिकता प्राप्त करना, बढ़त हासिल करना,‏ 
(किसी से) आगे निकल जाना । ३-सर्जन करना,‏ 
संरचना करना, रचना करना |‏ 
ابتدال [e] ebtezal‏ 
घिस जाना, पुराना पड़ जाना | -l yal)‏ (مصم.)-؟ 
पुरानापन, जीर्णता; मूल्यहीनता, तुच्छता ।‏ 
اتر Lg] abter‏ (ص.) 
१-लंडूरा, PAYS, बांड़ा, छिन्न-पशु, 1‏ 
२-अपूर्ण, असंपूर्ण, अधूरा। ३-निस्संतान, संतानहीन,‏ 
बे-औलाद; जिसका उत्तराधिकारी न हो।‏ 
ابتسام 0 (yal) [६]‏ 
मुसकान, मधुरहास, मंदहास, मुसकराहट, मृदुहास |‏ 
ابتغاء [te Jaa ८९] ebteya’‏ 
माँगना, चाहना, इच्छा ۲۱‏ (مصم.)-۱ 
योग्य होना, पात्र होना ।‏ (مصرل.)-5 
اپتکار Le] ebtekar‏ 
प्रातःकाल जागना, प्रात: सोकर उठना,‏ (مصل.)-؟ 
तड़के उठना। Wp ५००) आविष्कार करना,‏ 
प्रवर्तन करना। ३-(...००) नवीनता, नयापन,‏ 
४५‏ ابتکار. : आविष्कार‏ 
اپتلاء «p]ebtela’‏ ف. : Deal‏ 
(Jae) दो चार होना, आफत में ۲۱‏ 
जाँचना, परीक्षण करना, परखना।‏ (مصم.)-3 
उलझन, संकट, मुसीबत।‏ (امص.)-3 
ایتلا 3 ]¢-[ (مصم.) 
गले के नीचे उतारना, निगलना, सटक जाना |‏ 
cg] ebtona! e Ll‏ ف. : ابتنا] (مصم.) . 
१-नींव रखना, बुनियाद रखना; निर्माण करना,‏ 
बनाना, भवन-निर्माण करना, ۳ ۱‏ 
२-विवाह करना, ۲۱‏ 
ابتهاج Lg] ebteha]‏ (امص.) 
प्रसन्नता, आनंद, आमोद-प्रमोद, हर्ष, उल्लास, खुशी |‏ 
ebtehal Jus!‏ [ع] 
प्रार्थना करना, गिड़गिड़ाना, 7‏ (مصرل.)-8 
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(. >) a,e, 0 | 
यह फारसी वर्णमाला का पहला वर्ण है ۱ यह हस्व 
स्वर का द्योतक है और इसके तीन रूप हैं : °7, १ 
और ° | 

a= 1‏ (حر.) 
यह फारसी भाषा का हस्व स्वर अ!” है। शब्दारंभ‏ 
में यह ۲ के रूप में प्रयुक्त होता है और शब्द के‏ 
मध्य में केवल अंतर्निहित acs (-) 'अ' के रूप में‏ 
آبر = ३७7‏ بر = प्रयुक्त होता है : bar‏ 

(. >) e= | 
यह फारसी भाषा का हस्व स्वर इ' है। शब्दारंभ में 
यह | और शब्द के मध्य में अंतर्निहित کسره‎ )<( 
'इ की मात्रा के रूप में प्रयुक्त होता है : esm= eat 
mehr = مهر‎ 

(. >) o= í 
यह फारसी भाषा का हस्व स्वर उ! है । शब्दारंभ 
में यह 1१ और शब्द के मध्य में अंतर्निहित ضمه‎ उ' 
के रूप में प्रयुक्त होता है : omid = گم = هو»امید‎ 

[ =] ء مزه‎ 
यह फारसी में अनुच्चारित स्वर है और केवल अरबी 
शब्दों में इसका उच्चारण होता है : رأفت‎ = रा फत, 
اجرا.‎ = इजरा', फारसी भाषा में همزد‎ अप्रचलित है | 
टिप्पणी : (موید)‎ जैसे शब्दों को همزه‎ से लिखना और 
पढ़ना अशुद्ध समझा जाता है। 

(D [ع. = ایمة]‎ aemma(-e) اتمه‎ 
اما‎ का 350 | इमाम, सामूहिक TAM पढ़ाने वाला, 
इमाम | 


سے ائناعشر 


शिया संप्रदाय के बारह ۱ 

(D ]ع[‎ ab اب‎ 
१-पिता, बापू । २-पादरी (ईसाई धर्म) : ءکلیسا.‎ UT 
ago آپاء‎ 


۱-آبا [L=]abā‏ (حر. اض.) 
साथ, सहित | £ ۱‏ 
۲-ابا Le]aba‏ )51 اسماسته) 
पिता, बापू । टर‏ 
..2]९७७ LI‏ ف : [U‏ 
अस्वीकार कर देना, मना कर देना,‏ (مصل.)-؟ 
इनकार करना। २-(...०.५) अवज्ञा, आज्ञा-भंग,‏ 
आज्ञा उल्लंघन; नाफूरमानी। ३-अहंकार, घमंड,‏ 
दर्प |‏ 
اباییل ababil‏ [ع] )!.( 
का 550 |‏ ابول, ابیل, اباله (-ع)» اباله (a-)‏ ایال (०)‏ 
(प्राणि०) अबाबील, भांडीक ।‏ 
اباحت .p=Jebahat‏ اباحة = اباحه] 
ली धर्मशास्त्रानुसार विहित ठहराना,‏ (مصرل.) -؟ 
(امص.)-٩‏ * حرام کردن؛ تحریم. | जायज करार‏ 
(इसलामी धर्मशास्त्रानुसार) जायज, वैध । ३-नैतिकता‏ 
विरोधी कार्य।‏ 
اباحتی 5202۷7 [ازع. بسیاق عربی اباحی آید] 
(صنسہ.) 


इसलामी धर्मानुसार अवैध घोषित कार्यों को वैध 
मानने वाला | 


اباده ebada(-e)‏ [ع- = ایادت] (مصم.) 
मार डालना, वध करना, हत्या करना, हलाक करना |‏ 
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= दीवानी प्रक्रिया कोड । 
(امر)‎ yin-ndmat-o) آیین نامه‎ 


(विधि०,सर०) नियमावली; संविधान । 

(.] آینه]‎ =] ayina(-e) azo! 
१-दर्पण, आईना, शीशा 1 २-(ला०) स्पष्ट, उज्ज्वल 
और परिशुद्ध वस्तु | آینه. آنینه.‎ ७ 


ےک 
स्फटिक ۱‏ 
= تدی 
आदमकृद दर्पण।‏ 
سے ५०००८९‏ 


(भौ०) उत्तल दर्पण : مقعر.‎ ४... 

(. ~|) ayina(-e)-bandan بندان‎ FE | 
(राज०) शीशाकारी। 

آیینه خانه ayina(-e)-xana(-e)‏ (امر.) 
शीश-कक्ष, 1‏ 

FE |‏ دار ayina(-e)-dar‏ (آنا.» ص‌مر.) 
१-(शुंगार करने के लिए वधू तथा उसकी 0‏ 
को) दर्पण दिखाने वाली (नाइन) | २-नाई, नापित,‏ 
हज्जाम।‏ 





آیینه دان yinal-e)-din‏ ]= آیینه نیام] (إِمر.) 
दर्पण-कोश, आईनादान, आईना-फ्रेम |‏ 
آیینه کار (Jis ») ayina(-e)-kar‏ 
शीशे अथवा काँच के टुकड़े और झाड़-फानूस आदि‏ 
से सजावट करने वाला, दर्पणकार।‏ 
dal‏ کار ى ayina(-e)-kar-T‏ (حامص.) 
(रा०, स्था०) (किसी भवन की छत अथवा दीवारों‏ 
की सजावट के लिए) काँच के छोटे-छोटे टुकड़ों‏ 
के द्वारा विभिन्न ज्यामितीय आकार, बेल-बूटे, फूल-‏ 
पत्ती बनाने का काम, शीशाकारी, काँच का कार्य |‏ 
آیینه گر ayina(-e)-gar‏ (ص. شغل.) 
दर्पण बनाने वाला, शीशागर, ۱‏ 
FE |‏ گر ی ayina(-e)-gar-i‏ (حامص.) 
शीशागरी, आईनासाजी।‏ 
آبینه گون ayina(-e)-gun‏ (ص‌مر.) 
दर्पण समान, शीशे की तरह (साफ), स्पष्ट |‏ 
dda‏ نیام ayina(-e)-niyam‏ )|~ .( 


दर्पण-कोश, ۱ 
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شفا.» امر = 
लुहार, ۱‏ 





آهنگر ahan-gar‏ (ص. 


آهنگری ahan-gard‏ (حامص.) 

१-लुहार की दुकान । २-लुहार को दी जाने वाली 
मजदूरी, पारिश्रमिक | 

آهن‌گساز ahang-saz‏ ]= آهنگ سازندد] (انا. 


(संगीत) संगीतकार, संगीत रचयिता। "० 


a (حامص.)‎ ahang-saz-T آهن‌گسا زی‎ 
संगीत रचना | 
هنگین 0 (ص.)‎ zal 


آهنی ahan-i‏ (ص‌نس.) 
लोहे का, लोहे से बना हुआ।‏ 
آهنین ahan-in‏ (ص‌نس.) 
१-(ला०) दृढ़, कड़ा, अत्यंत कठोर ۱ २-(ला०) ठोस,‏ 
टिकाऊ, पक्का, मजबूत |‏ 


लयात्मक, तालबद्ध । 


~ اراد‎ 
(ला०) पक्का इरादा, दृढ़ निश्चय | d 
(ص‌مر.)‎ ahan-in-panja(-e) پنجه‎ ०८८० 
शक्तिशाली पंजे वाला, बलशाली, सशक्त, बलवान | 
(ص‌مر.)‎ &han-in-del Jo اهنین‎ 
१-निर्भीक, निडर, बहादुर, दिलेर। २-निर्दयी, 
निष्ठुर, पत्थरदिल, संगदिल । = 
(1) ahu اهو‎ 
(प्राणि) मृग, R | 
(امر.)‎ ahu-bac(c)a(-e) هربچه‎ 
(प्राणि०) मृगशावक, हिरन का बच्चा | آهویره‎ = _ 
(مصم.)‎ ahix-tan هیحتن‎ 
१-खींचना, निकालना, बाहर निकालना (तलवार 
आदि) | २-पंक्तिबद्ध करना, लाईन लगाना, पंक्तिवार 
करना। ३-ऊँचा करना (झंडा आदि) । ۲ 
कसकर बांधना। = 
(امذ. آهیختن)‎ ahix-ta(-e) १०८? 
खींचा हुआ, निकाला हुआ (खड्ग, तलवार आदि)! 
ایا ادات استفهام)‎ 
(प्रश्‍न शब्द) 77, 'यदि' आदि ۳ 


-۷۲۵- 


ऐसा प्रयोग जिसका उत्तर हाँ अथवा नहीं में मिलता 
है)। 
CD [ع]‎ ayat آيات‎ 
asl का 0۱ 
LD fal = آیة‎ p=] ayat آیت‎ 
१-संकेत, Req, प्रतीक, निशान । २-(पैगंबरी) 
चमत्कार, मोजिजा। ३-युक्ति, तर्क, दलील। 
४-कुरआन की आयत | ५-अनूठापन, अनोखापन | 
६-सीख, शिक्षा। बहु० GUT 2 
(إمر.)‎ ig [32۱0-20 اللّه» آية الله‎ col 
ईश्वर का की शिया मुजतहिदों में सबसे प्रमुख 
मुजतहिद की उपाधि | 
(.७|) آنس]‎ =] ayes ool 
निराश, हताश, ۱ 7 
نث.)‎ et [a] [-ع.‎ &yes-a(-e) يسه‎ 
रजोनिवृत्त स्त्री, माहिकधरम से निवृत्त स्त्री। 
(مصم.)‎ ay-es-dadan دادن‎ gil 
(कृषि०) परती छोड़ना, पलिहर छोड़ना, खाली 
“छोड़ना | 
(انا. آمدن)‎ By-anda(-e) آینده‎ 
१-आगंतुक, आने वाला, भावी (वस्तु, व्यक्ति) | 
२-प्रविष्ट होने वाला, TF | ३-भविष्यत्काल | 
आने-जाने वाला | ह 
(.|) ayin آیین‎ 
१-रस्म, रीति-रिवाज । २-परंपरा । ३-विधि, पद्धति, 
रीति। ४-समानता, समतुल्यता : بهشت آیین.‎ 
५-नियम, अधिनियम | ६-नगर सज्जा, नगर शोभा | 
७-प्रसाधनीकरण, अलंकरण, सौंदर्यवर्धन, श्रृंगार | 
८-ठाट-बाट, तड़क-भड़क, वैभव | ९-धर्मशास्त्र : 
آیین اسلام.‎ १०-शिष्टाचार, औपचारिकता | 
حامص. امر.)‎ ayin- i ८०८५ om T 
TR تیب‎ यी नट ee | ایین بندی‎ 
(آمر.)‎ ayin-dad-ra(e)si بين داد سی‎ T 
(विधि०) न्यायिक प्रक्रिया संहिता | pani 


(विधि०) दंड प्रक्रिया संहिता | چ بت‎ 
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(>>) ah 11 
१-वुःस, पीड़ा वेदना, पीड़ा अथवा देदना सूचक 
स्वर: आह! ओह! २-आह, ठंडी सोस, उच्छदास । 
३-एवास, साँस, दम। 








= دریس‌اط تداشتن 
कुछ भी पास न होना, अत्यंत निर्धन होना!‏ 
کی گرنتن 
किसी की बद-दुआ लेना, (किसी की) हाय ۱‏ 
آها ana‏ )>>( 
آهان. : (ध्यानाकर्षण के लिए प्रयुक्त) हाँ, जी‏ 
آهار ahar‏ )|( 
गोंद कतीरा, समग; Als, स्टार्च |‏ 
آهار دار १-1) ahar-dar‏ ص‌مر.) 
= کاغذ آهار دار. : 313557 कलफदार,‏ 
اهار مهره ahar-mohra(-e)‏ (لمر.) 
Ais चढ़ाने की क्रिया, कलफ लगाने की क्रिया। 3‏ 
Jbl‏ مهره زدن (puaa) āhār-mohra{-e}zadan‏ 
Als चढ़ाना, कलफ ۲۱ >‏ 
اهای! ahay‏ (صت.) 
(संबोधनसूचक शब्द) अरे, ऐ! ह‏ 
آهستگی dhesteg]‏ (حامص. آهسته) 
१-मंथरता, मंदगति, धीमापन; सुस्ती, शिथिलता |‏ 
२-देर, विलंब। ३-विनम्नता, नम्रता, विनय।‏ 
४-गरिमा, गंभीरता। ५-पैर्य, सब्र, सहिष्णुता। _‏ 
اهسته ahesta(-e)‏ 
धीरे, धीमा, मंथर। २-शांत, गंभीर।‏ (س)-( 
३-नीरव, सामोश | ४-सौम्य, भद्र, शिष्ट, सज्जन |‏ 
५-गरिमामय, संयत, गंभीर । ६-विनम्र, सहिष्णु,‏ 
defeat ۱ ७-(.३) कोमलता से, मृदुलता से, नरमी‏ 
से। <-यदाकदा "शांत रहिए, आराम से' के अर्थ में‏ 
प्रयुक्त शोता है। =‏ 
آهسته آهسته (Aj) dhesta(-o)-dhesta(-e)‏ 
धीरे-धीरे, आहिस्ता-आहिस्ता ।‏ 
آهسته کار ahesta(-e)-kar‏ اص‌مر.) 
मंद, धीमा, HATI‏ 


س سس سس سا ای ی ی > > > ص ت تہ کت لا ی ا > 


T= peewee ee 


AAT‏ کاری Bhesta(-o)-Kar-‏ (حامص.) 
(कार्य में) मंदगति, धीमापन, ۱‏ 
آهک ahok‏ )1.( 
१-(रसा०) चूना, कैल्शियम ऑक्साइड | २-बालसफा‏ 
लेप।‏ 
Sal‏ پزی ahak-pazd‏ (حامص.) 
चूना बनाने की ۱‏ 
of‏ کشیدن dh-ka(e)sidan‏ (مصل.) 
आह भरना, ठंडी साँस ۲۱‏ 
آهکی (iyo) क्षत‏ 
१-चूनेदार; कैल्शियम युक्त | २-चूना बेचने वाला,‏ 
चूना विक्रेता ।‏ 
آهن ahan‏ (.) 
(रसा०, भूगर्भ०) लोहा, लोह |‏ 


जस्तेदार लोहा, टिन, टीन I 
(مصم.)‎ ahon-pus-kardan 69 آهن پو ش کر‎ 
कवच ETT | 
(. yal (إفا.‎ ahan-roba L اهن ر‎ 


(भौ०) चुंबक | 


क... ~ 


آهن ساز ahan-saz‏ (انا.) 
लुहार, लोहार | 7‏ 
اهن کشی ahan-ka(e)s-i‏ (حامص.) 
(या०) (कार-गैराज) डेंटिंग का कार्य | 5‏ 
اهن کو ب ८७) ahan-kub‏ ص‌مر.) 
ढलवाँ छत में टीन की TEX लगाने वाला, टीनकार l‏ 
اهن کوبی 200-151 (حامص.) 
१-टीनकार का कार्य ۱ २-टीनकार की दुकान। _‏ 
ahang ral‏ .( 
१-इरादा, अभिप्राय | २-षड्यंत्र, चाल। २-भावभंगिमा ।‏ 
४-(संगीत) धुन, लय। ५-(बात का) अभिप्राय,‏ 
भाव । ६-विधि, ढंग, शैली, रीति। ७-समास में यह‏ 
बिछाने, फैलाने, खींचने अथवा आगे ले चलने वाला'‏ 
پیش آمنگ. : के अर्थ में प्रयुक्त होता है‏ 
امن کداز Ul) ahan-godaz‏ .« ص‌مر.) 

१-लोहा पिघलाने वाला, ढलैया। 3-51, ۲۱ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


oe 


क हाय, ओह, ओहो, थली CC 
(رد. آوردن)‎ avar -آور‎ ۱ 
१-(.७) कुछ समासों में यह 'लाने वाला? के अर्थ 
में प्रयुक्त होता है : آور.‎ ७५; سودآور»‎ ٩-).ةما(‎ 
कुछ समासों में यह 'लाया हुआ? के अर्थ में प्रयुक्त 
होता है : بادآور» رودآور.‎ 

(ड) =] avar ۲-آور‎ 
कुछ संज्ञाओं के अंत में 'धारक, स्वामी, मालिक” का 
सूचक प्रत्यय : آورء دلاور » نام آور.‎ ०८) 

اور 3 2۷970 ]- آور دن] 
युद्ध में जूझना, रणक्षेत्र में पूरे कौशल‏ (مص‌خم.)-؟ 
से लड़ना। २-रणभूमि, युद्ध क्षेत्र, समर भूमि, लड़ाई‏ 
का मैदान | ३-(.2..)) कुछ शब्दों के समासांत में यह‏ 
लाया हुआ” अथवा लाया गया” के अर्थ में प्रयुक्त‏ 
باد آورد» ره آورد. : होता है‏ 

آورد گاه avard-gah‏ (امر.) 
युद्ध-भूमि, रणक्षेत्र, लड़ाई का ۱‏ 

آور دن ava(o)r-dan‏ (مصم.) 
२-प्रकट करना, उद्घाटित करना,‏ ۶ بردن | १-लाना‏ 
दिखाना, व्यक्त करना, सुस्पष्ट करना, जाहिर करना,‏ 
दिखाना। ३-बताना, वर्णन करना। ४-उत्पन्न‏ 
करना, पैदा करना, जन्म देना। ५-कारक होना l‏ 
اورده Āva(o)r-da(-e)‏ (امذ. آوردن) 
व्यक्त, सुस्पष्ट, प्रस्तुत | 3‏ 
اور .७॥) avar-anda(-e) १००‏ آوردن) 
लाने वाला । 3‏ 
اور ی avari‏ (یس. حامض.) 
कुछ समासों में यह 'धारक' अथवा स्वामित्व” का‏ 
,| بخت آوری» جاناوری. : द्योतक बनता है‏ 
اوریل [avril p] ave‏ )1.( 
अप्रैल (माह) | 7‏ 
اوند avand‏ )].( 
बर्तन, पात्र, भाँडा; रसोईघर का सामान; सुराही,‏ 
घड़ा, मटका (पानी अथवा शराब का)।‏ 


-yy- 





(1) آرختن]‎ -[ avang آونگ‎ 
१-रस्सी अथवा डोरी जिनसे अंगूर तथा अन्य फलों 
को बाँधकर छत से लटकाया जाता है ताकि वह WS 
नहीं। २-लटकी हुई प्रत्येक वस्तु; लंबित, ۱ 
३-(भौ०) लोलक, पेंडुलम । 
(مصل.)‎ avang-Sodan آونگ شدن‎ 
लटका हुआ होना, लटकना, लंबित होना, लोलित 
होना। ۱ 
آویختگی آوه::2 (حامص. آویخته)‎ 
लटकन | 
avik-tan آویختن‎ 
(مصم.)-؟‎ लटकाना। २-(किसी वस्तु को) नीचे 
की ओर लटकाना। ३-फाँसी पर चढ़ाना, फाँसी 
देना। (مصرل.)-۷‎ लटका हुआ होना, लटकना। 
५-...से युद्ध करना, ...से रण करना, ...से संग्राम 
करना। ६-पकड़ा जाना, पकड़ में होना, कसकर 
पकड़ में होना, AA, उलझना, HA जाना। 
(امذ. آود بختن)‎ avix-ta(-e) آور حه‎ 
१-लटका हुआ, लंबित, लोलित। २-सहारा लिए 
हुए। ३-दोषारोपित, अभियोगी। 

آویز जब‏ آویختن = آویزد 
१-(.७)) समास में 'लटका हुआ” का द्योतक‏ 
२-(.) भिडंत; लड़ाई,‏ گلاویز» دل pil‏ « دست آویز है:.‏ 
युद्ध ।‏ 

آویزان ८.७०) avizan‏ حا.) 
झुकी हुई, लटकी हुई अवस्था (छत आदि); झूलता‏ 
हुआ (पुल आदि), ऊपर लटका हुआ (जैसे, पंखा) ।‏ 

آور ०12‏ شدن aviz-an-sodan‏ (مصل.) 
लटका होना, टंगा होना, लंबित होना, लोलित होना |‏ 
آور یزان کردن (pa) aviz-an-kardan‏ 
लटकाना, लंबित करना, लोलित करना |‏ 
aviz-a(-e) ०१ 1‏ (امر.) 
झुमका, झुमकी (आभूषण) | ae‏ 
ca ee‏ 
(ला०) T कर लेना और कभी ग गिरह‏ 
ना।‏ 
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१-क्षणिक, अस्थायी, अल्पकालिक। २-तात्कालिक, 
त्वरित। 


۲-آنی ani‏ ۷۰ (یمد.) 
कुछ अरबी शब्दों में संबंधसूचक ) प्रत्यय‏ 
के रूप में प्रयुक्त होता है :‏ 
رفح + = روحانی» جسم + انی = جسمانی. 
(टिप्पणी : फारसी शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ‏ 
पर “” दीर्घतासूचक चिहन प्रयुक्त नहीं होता है‏ 
परन्तु इसका उच्चारण दीर्घ आ? के रूप में होता‏ 
इसलिए इस प्रत्यय को T के क्रम में रखा गया‏ | ۱ 
0 





(.] GLT=] ava آوا‎ 
१-आवाज, शब्द, नाद, ध्वनि, स्वर; ۱ 
२-(संगीत) गान, गीत। ३-प्रसिद्धि, कीर्ति, यश, 
ख्याति, ۱ 
ار‎ Al =] avar ار‎ Al 
(6) बेवतन, बेघर, दर-ब-दर, ۲۱ 
२-ध्वस्त, वीरान, उजाड़, तबाह, बरबाद । ३-(.]) 
अराजकता, अव्यवस्था, दुर्व्यवस्था | 
(has) avar-gastan آوارگشتن‎ 
१-बेघर होना, निघरा होना, दर-ब-दर फिरना, 
मारा-मारा फिरना। २-विनाश होना, बर्बाद होना, 
नष्ट होना। 
(حامص. آوارد)‎ avaragl آوارگی‎ 
घर से दूरी, बेवतनी , बेठिकानापन | ۱ 
آوار] (اص.)‎ =] avara(-e) ० آوار‎ 
१-बेवतन, निघरा, दर-ब-दर। २-स्वदेश से बाहर 
किया हुआ, TER, निर्वासित ३-गुमनाम, अज्ञात । 
४-भगोड़ा, भागा हुआ, फरार । 
(مصرل.)‎ avara(-e)-Sodan شدن‎ ९ آوار‎ 
१-दूर होना, खो जाना, गुम हो जाना। २-घरबार 
और स्वदेश से दूर होना। 
(puaa) कबाथ-प्यप्या آواره کر دن‎ 
१-निकालना, टाट बाहर करना। २-देश निकाला 
देना, निष्कासित करना, उद्बासित करना | 









(1) avaz آواز‎ 
१-ध्वनि, नाद, आवाज़; चीत्कार, चिल्लाहट। 
२-(संगीत) राग, रागिनी; गीत, गाना; धुन; काव्य, 
गीतकाव्य; स्वर सामंजस्य, स्वरसंगीत। 
خواندن‎ ~ 
सस्वर गायन करना, बोल सहित गायन, गाना गाना। 
(زنا.)‎ ६५०1०७) آواز خو(ی)‎ 
ख्याति अथवा प्रसिद्धि का इच्छुक | 
(مصم.)‎ avaz-dadan آواز دادن‎ 
पुकारना, बुलाना, गुहारना। 
(. j) avaz-dahanda(-e) از دهنده‎ Al 
पुकारने वाला, आवाज देने वाला, ۱ 
(.) آوازه (2۷2290-0 [-آواز]‎ 
१-शब्द, ध्वनि, नाद, स्वर, वाणी; कोलाहल, 
चिल्लाहट, आवाज़ | २-(संगीत) राग, रागिनी; गीत, 
गाना; धुन | ३-प्रसिद्धि, यश, कीर्ति, ख्याति, ۱ 


آواژه خوان مق«(ه)ع2/2[- 5123[ १-७)‏ 


ص مر. 
= آواز خوان | (व्यावसायिक) गायक, गायिका, गवैया‏ 
وازه خوانی avazal-e)-xant‏ (حامص.) 
۰ = آواز خوانی | गायन, गायकी, गाने का व्यवसाय‏ 
وازه شدن avazal-e)-sodan‏ (مصل.) 
१-प्रसिद्ध होना, यशस्वी होना, ۲۱‏ 
२-आदर्श होना, उदाहरण होना, सीख का आधार‏ 
होना, शिक्षाप्रद होना | 5‏ 
اواشناسی ava-sa(e)nas-i‏ (حامص.) 
स्वनविज्ञान, ۱‏ 
# فونیتک, ple‏ اصوات» آواشناس. 
وانس 5 افر . [avance‏ )|.( 
१-करुणा, दया दृष्टि, कृपा दृष्टि । २-सहायता, es |‏ 
~~ دادو 
कृपा करना, अनुग्रह करना । ae‏ 
آوانگاری avanegart‏ (حامص) 
लिप्यंतरण, ध्वनिलेखन ।‏ 
آوایی avayi‏ (صنسے.) 
= فونیتکی, | १-उच्चारण संबंधी, उच्चारणात्मक‏ 
२-स्वनविज्ञान संबंधी |‏ فرنیتک 
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= [entracte. J antrakt آنتراکت‎ 


मध्यांतर । 


۱ ).( Intrigue. 3707 آنتریک‎ 
१-साठ-गॉठ, साजिश, षड्यंत्र । २-जिज्ञासा, उत्तेजन, 
उद्दीपन | 


चकरा देना, विशेष रुचि अथवा कौतूहल freon 
जिज्ञासा पैदा करना | 

(D [antenne. 3] 0 آنتن‎ 
१-(भौ०) बेतार-तरंगों के संचारी को शक्तिशाली 
बनाने का ट्रॉसमीटर टावर | २-संचारी को शक्तिशाली 


बनाने का खंभा अथवा तार, एंटेना। 
).( [antibiotique آنتی پیوتیک ان ةة [ذر.‎ 
प्रतिजैविक, एंटीबायोटिक | 


آنتیک [antique ._3]antik‏ (ص.) 
१-पुराना, प्राचीन, पुरातन । २-बहुमूल्य, कीमती,‏ 
पुरावशेष। ३-(आ०्बो०) भद्दा, भोंडा, कुरूप |‏ 

آنجا anja‏ (ق. مک) 
۱ *اینجا | वहाँ (दूर की ओर संकेत)‏ 
¢ جهانی an-jehan‏ (ص‌نسب.) 
ن جهانی 2۳1 E‏ جهانی» دنیوی. | पारलौकिक‏ 
آنچنان 550780 (ق. تشبیه) 
उस प्रकार, उस तरह से, जैसे कि।‏ 
नौ an-ce Ame‏ اشاره مر. + حر ربط) 
वह वस्तु जो, सब कुछ जो, प्रत्येक वस्तु जो, हर एक‏ 
वस्तु जो, सारी चीज़ जो।‏ 
آندون andin‏ )3,( 
pu ।२-उस तरफ, उस ओर, उस दिशा में।‏ 
* ایدون | ३-जैसे, उस तरह‏ 
آن دیگر an-digar‏ ]= آن دگر] (مبهم مر.) 
कोई, कोई अन्य, दूसरा, और कोई; अन्य व्यक्ति;‏ 
वह एक |‏ 
آن روز झानण्ट‏ (قمر.) 
= آن زمان | उस समय, उस वक्त‏ 
EAI‏ | 8 فر. از ایتا . [influenza‏ (.) 


(चिकि०) इन्फ्लूएंजा (रोग) | 


-۷۳۱- 


آنکادر ® [encadre . 5] ankadra(-e)‏ (ص.) 
१-क्रमागत, अनुवर्ती, क्रमबद्ध । २- (छपाई) अक्षरों‏ 
को छापे के फ्रेम में बैठाना, सैट करना I‏ 


— کردن تختخواب 


آنکس J) ankas‏ اشاره مر.) 
वह व्यक्ति, वह आदमी, वह शख्स |‏ 

آنگاه LS =] an-gah‏ (ق. زمان) 
१-उस समय, उस काल में, तब । २-उसके पश्चात्‌,‏ 
उसके बाद ۱ ३-यद्यपि; के बावजूद, फिर भी। ४-के‏ 
अतिरिक्त, के अलावा।‏ 


[anglo-saxon. ,sJanglo-sakson آنگلو ساکسن‎ 


(1) 
१-आंग्ल-सैक्सन लोग । २-आंग्ल-सैक्सन लोगों की 
भाषा | 


बिस्तर लगाना। 


(| (ص.»‎ fengiophle . 2] sngo-f آنگلوفیل‎ 


आंग्लरागी, आंग्लप्रेमी। 

آنگونه an-gune(-e)‏ (قمر.) 
उस प्रकार से, उस तरह से, उस तरीके से।‏ 

(ms) ह्या8(-७) آنه‎ 
१-विशेषण से क्रिया विशेषण प्राप्त करने के लिए 
व्युत्पादी प्रत्यय: خردمندانه.‎ ८७...) جسورانه»‎ 3-7 
अथवा विशेषण के साथ जुड़कर निम्नलिखित अर्थ 
देता है : समान, सदृश, जैसा; संदर्भ, संबंध में; गुण 
विशेष। (टिप्पणी : फारसी शब्द के मध्य अथवा अंत 
में अलिफ पर “” दीर्घतासूचक fet प्रयुक्त नहीं 
होता है परन्तु इसका उच्चारण दीर्घ 'आ' के रूप में 
होता है | इसलिए इस प्रत्यय को T के क्रम में रखा 
गया है।) 
(ضم)‎ an-ha آنها‎ 

ol का ago | १-वे' निर्जीव वस्तुओं के RCI 
२-व्यवहार में इसका प्रयोग लोगों के लिए भी होता 
है: वे, वे लोग । 

11 حه ãn-hama(-e)‏ (امر.) 
न सकल, सारा का सारा | २-वह सब का सब,‏ 
पूणत: |‏ 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


ळा 
(.|) [amibe . 3] amib آمیب‎ 


(प्राणि०) अमीबा | 

T‏ میختگی amik-ta(e)gT‏ (حامص.) 
१-मिश्रण, संमिश्रण। २-जान-पहचान, परस्पर‏ 
व्यवहार, मेल-जोल ۱ ३-कमी, दोष, त्रुटि, बुराई,‏ 
अवगुण, खोट | `‏ 


amix-tan آمیختن‎ 
(مصم)-؟‎ मिलाना, मिश्रण करना, संमिश्रण 
करना। २-रंगना (रंग आदि से), पेंट करना, 
अनुरंजित करना ۱ (مصرل.)-3‎ मिल जाना, मिश्रित 
होना, संमिश्रित होना । ४-संबंध बनाना, परस्पर 
व्यवहार करना, आना-जाना, मेल-जोल रखना, 
मेल-मिलाप रखना, मिलना-जुलना। ५-सहवास 
करना, संभोग करना। 

آمیخته amix-ta(-e)‏ (امذ.) 
मिश्रित, मिला-जुला।‏ 

१०००८.‏ شدن aiicta(-e}odan‏ (مصل.) 
मिला होना, मिश्रित होना, संमिश्रित होना ।‏ 
آمیخته کردن (puaa) ambcta(-o}-kerdan‏ 
मिलाना, मिश्रण ۱‏ 
آمیز amiz‏ 
१-(.] मिश्रण, मिलाना। २-संबंध, संगति, मेल-जोल |‏ 
(मिलाने वाला)‏ آميزنده ३-(.७) कुछ समासों में यह‏ 
مردم آمیز» رنگ آمیز. का द्योतक बनता है:‏ 
(युक्त)‏ آمیخته X= (id) कुछ संयुक्त शब्दों में यह‏ 
شهرت آمیز» حسرت آمیز. का द्योतक बनता है:‏ 
میزش amiz-e8‏ (إمص. آمیختن Ts‏ میزیدن) 
१-मिश्रण संमिश्रण । र-संसर्ग, मेलजोल, मेल-मिलाप,‏ 
संगति, उठना-बैठना। ३-सहवास, संभोग, मैथुन I‏ 
آمیزنده (UJ) amiz-ande(-e)‏ 
१-मिश्रणकर्ता। २-मिलनसार।‏ 

(. AP) amiz-a(-e) آمیزه‎ 
१-मिला हुआ, मिश्रित, संमिश्चित1 २-खिचड़ी दाढी 
वाला। 7 
ازعبر] (جمله دعایی)‎ -glam مین‎ 
आमीन, दुआ अथवा प्रार्थना के पश्चात्‌ कहा जाने 





वाला प्रार्थनात्मक शब्द, तथास्तु, एवमस्तु, ऐसा ही हो। 
(ضم)‎ an ۱-آن‎ 
संकेतवाचक सर्वनाम : वह, उस ۱ این‎ * 
اشاره)‎ .۱( an ۲-آن‎ 
१-उस, वह' संकेतसूचक सर्वनाम | (مبهم)-3 * این‎ 
कोई, किसी । 
१-कालसूचक प्रत्यय : بامدادان» صبخگاهان.‎ 
२-स्थान- सूचक प्रत्यय : گیلان ایران.‎ ३-कर्त्ता- 
विशेषण बनाने के लिए एकवचन आज्ञार्थक क्रिया 
रूप के अंत में लगाया जाने वाला प्रत्यय : نگران‎ 
خرامان.‎ ४-बहुवचन बनाने के लिए इस प्रत्यय का 
प्रयोग किया जाता है : اسبان» مردان. هندوان»‎ (टिप्पणी : 
फारसी शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ पर “” 
दीर्घतासूचक चिहन प्रयुक्त नहीं होता है परन्तु इसका 
उच्चारण दीर्घ ‘A’ के रूप में होता है | इसलिए इस 
प्रत्यय को ۲ के क्रम में रखा गया है।) 
(D an ۴-آن‎ 
अवर्णनीय सुंदरता, आनबान, छवि, बाँकपन ۲ 
(|) Lean ۵-آن‎ 
क्षण, पल, आन ۱ 350 ८७ 
शनैः शनैः, पल-पल | € 
अरबी में यह द्विवचन सूचक प्रत्यय है। इसे संज्ञा 
(कर्ता) के अंत में जोड़ा जाता है : فرس = فرسان»‎ 
رجل = رجلان.‎ लेकिन फारसी में इस प्रकार की 
द्विवचन संरचना का प्रयोग यदा-कदा ही होता 
है: توآمان. شعریان؛ نرتدان»‎ (टिप्पणी : फारसी 
शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ पर “” 
दीर्घतासूचक चिहन प्रयुक्त नहीं होता है परन्तु इसका 
उच्चारण दीर्घ 'आ” के रूप में होता है | इसलिए इस 
प्रत्यय को T के क्रम में रखा गया है।) 
(.5) Jen نا‎ 
एक पल में, तत्क्षण, तत्काल, इसी क्षण, एक दम, 
पलक झपकते ही, तुरंत। 
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= amorz-idant آمر زیدنی‎ 
क्षमा करने योग्य, क्षम्य, माफ करने योग्य। 
(امف. آمرزیدن)‎ amorz-Ida(-e) آمر زیده‎ 
क्षमा किया हुआ, क्षमित, माफ किया हुआ; स्वर्गीय, 
दिवंगत; पापमुक्त, RIK | 
امریکایی] (ص‌نس.)‎ =] amrika-yi آمرد یکایی‎ 
अमरीकी (व्यक्ति अथवा वस्तु आदि) ۱ 
277۳۱۱۱۱62179. آمفی تناتر فر‎ =Jamifiteatr آمفی تأتر‎ 
از بو.] (امر.)‎ 

(रोमन) रंगशाला, रंगभूमि, एंफीथिएटर। 
CGD Lẹ] amen آمن‎ 

निर्भीक, बेखौफ | 550 آمنین» آمنون‎ 
(حامص. آموخته)‎ amux-ta(e)g-T हि آمو‎ 
१-प्रशिक्षण, Tele | २-(ला०) पकी-पकाई खाने का 
चस्का, अनुचित लाभ उठाने की ۱ 
آموزیدن]‎ =]amux-tan آمو حتن‎ 
(مصل.)-؟‎ सीखना, पढ़ना। (مصم.)-5‎ 7 
शिक्षित करना, सिखाना I ٤ 
(صلیا.)‎ amuxtand امو ختنی‎ 
Ra, सीखने योग्य, सीखने लायक | 
آموختن)‎ ial) amux-ta(-e) اموخته‎ 
१-सीखा हुआ; पढ़ा हुआ, शिक्षित, प्रशिक्षित । 
२-शिष्ट, शालीन | ३-लती, व्यसनी, आदी । ४-पालतू, 
सधा हुआ। 3 
(مصل.)‎ amix-ta(-e)-3odan اموخته شدن‎ 
आदीहोना, अभ्यस्त होना; आदत पड़ना, व्यसनी होना | 
(مصم.)‎ amux-ta(-e)-kardan (2 موحته کر‎ 
लत डालना, चस्का लगाना, व्यसनी बनाना | 
amuz اموز‎ 

१-(.७॥ कुछ समासों में यह آموزنده‎ (शिक्षक) का 
द्योतक बनता है : بدآموز.‎ २-(.4.1) कुछ समासो में 
यह शिक्षित, प्रशिक्षित का द्योतक बनता है : دست آموز,‎ 
نوآموز.‎ ३-(-०>०००)) शिक्षा, पढ़ाई, प्रशिक्षण | 
آموزاندن.] (مصم.)‎ =] amuz-anidan موزانیدن‎ 
प्रशिक्षित करना, पढ़ाना, शिक्षा देना, ۲۱ 





-¥4- 


آمو رش AMUZ-CS‏ (امص. آموزیدن و آموختن) 
शिक्षा |‏ 





س Lal‏ 
یدای 
प्राथमिक प्रशिक्षण |‏ 
7 سمعی و بصری 
दृश्य-श्रव्य प्रणाली द्वारा प्रशिक्षण :‏ 
آموزش دیداری و شتیداری. 


آموزش دانشگاهی. : उच्च शिक्षा‏ 
سم عملی 


तकनीकी और व्यावसायिक शिक्षा | 


व्यावहारिक शिक्षा | 


سم محوسطه 


माध्यमिक शिक्षा (ईरानी शिक्षा प्रणाली के अनुसार | 


नवीं से बारहवीं कक्षा तक) : آموزش دبیرستانی.‎ 
مکاتبه ای‎ ~ 
पत्राचार-शिक्षा | 
دادن‎ ~ 
१-प्रशिक्षण देना, पढ़ाना, सिखाना, शिक्षा ۱ 
२-शिक्षित करने की सुविधाएँ प्रदान करना | 
gal سم‎ 
प्रशिक्षण प्राप्त करना, प्रशिक्षण द्वारा ज्ञान अर्जित 
करना, सीखना। 
(آمر.)‎ amuz-es-gah آمو زشگاه‎ 
शिक्षण केंद्र, प्रशिक्षण केंद्र, प्रशिक्षण संस्थान, प्रशिक्षण 
विद्यालय : آموزشگاه رانندگی» آموزشگاه خیاطی.‎ 


उच्च प्रशिक्षण संस्थान | خی‎ 

آمو زشی amuz-es-1‏ (صرنسه.) 
१-शैक्षणिक, शिक्षा संबंधी । २-विद्यार्थी, शिक्षार्थी,‏ 
छात्र, विद्या-रसिक, विद्या-प्रेमी |‏ 


aw $ 5 
पाठ्यकाल, शिक्षणकाल, प्रशिक्षकाल। * 


(xo) āmüz(e}-gar آموز گار‎ 
१-शिक्षक, गुए, पढ़ाने वाला | २-प्राथमिक विद्यालय 
का शिक्षक। ३-पथ-प्रदर्शक, मार्गदर्शक, गाइड | 
४-छात्र, विद्यार्थी, शिक्षार्थी, शिष्य | 
(انا. آموختن» آموزیدن)‎ amuz-anda(-e) آموزنده‎ 
१-सिखाने वाला, शिक्षक | २-सीखने वाला, शिक्षार्थी, 
विद्यार्थी | 
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; (J yea) irate) rise آماده شدن‎ 
तैयार हो जाना, उद्धत हो जाना | 

آماده کر دن 4६08-04-6६‏ (مصم.) 


तैयार करना | 
(ial) &॥5-%(-७)-1६४00(.७) 03 آماده کر‎ 
तैयार किया हुआ | 
(.]) amar آمار‎ 


१-संख्या, तादाद। २-अनुसंधान, खोज, शोध, 
अन्वेषण, गवेषण। ३-जनसांस्यिकी। 


सांख्यिकी विभाग | 


آمار شناسی 202750000221 (حامص.) 


सांख्यिकी | 1 
(ص‌شند)‎ āmār-gar امارگر‎ 
सांख्यिकी-अन्वेषक | 


آمارگیری و22 (حامص.) 
सांख्यिकी कार्य |‏ 
آماریدن amar-idan‏ ]= آماردن] (مصم.) 
१-गिनना, गणना करना | २-महत्व देना, महत्वपूर्ण‏ 
समझना; आंकना, लिहाज ۲۱‏ 


< ५ (.1) amas آماس‎ 
सूजन, शोथ, वरम; अर्बुद, ۲۱ 

5 K کردن‎ ४6 

सूजना, फूलना। z 
(حامص)‎ amas-ida(e)gi छः اماسید‎ 

सूजन, ۱۱ 7‏ 
ماسیدن amas-idan‏ ]= آماهیدن] (مصرل.) 

सूजना, शोथ होना | 
آماسیدن)‎ io) amas-ida{-€) ماسیده‎ 


सूजा | 
र آمبولانس 5 [ذر.‎ 


१-रोगी-वाहन, एंबुलेंस। २-चलता-फिरता 
चिकित्सालय। Bre 

(1) fampoule. ampt امپول‎ 
१-(चिकि०) TF, इंजेक्शन । २- 
(औषधि) | p 
सुई द्वारा अंतःक्षेप किया गया इंजेक्शन | 


EEE 
पेय ۲۱ 


lye न 


آمدن dma-dan‏ (مصل.) 
*رفتن» شدن. १-आ पहुँचना, पहुंचना, आना।‏ 
२-हो जाना, होना। ३-घटित होना, ۲۱‏ 
४-समाना, समाविष्ट होना । ५-दृष्टिगोचर होना,‏ 

दिखाई पड़ना, दिखना | 
(صلیا.)‎ āmadani آمدنی‎ 

आगमन, अवाई। 

آمد Ls‏ مد amad-nayamad‏ (مص‌خم‌مر.) 


शुभाशुभ ۲۱ 
(Jaa) a.-nayamad-dastan امد تبامد داشتن‎ 
शुभाशुभ होने का संदेह ۲۱ 


آمد و رفت amad-o-raft‏ (مص‌خم.) 
आना-जाना, यातायात, संचार, परस्पर व्यवहार;‏ 
आवाजाही, आवागमन, आमदो-रफ्त; संसर्ग, संपक,‏ 
मेलजोल |‏ 
آمده ama-da(-e)‏ (إمة. آمدن) 
१-पहुँचा . हुआ, आया हुआ, आगत। ۱‏ 
३-वाग्मी, वाकपटु, हाजिर जवाबी। ४-प्राकृतिक।‏ 
مر COD Lel amer‏ 
१-काम लेने वाला, टास्क मास्टर, आदेश देने वाला,.‏ 
२-शिशिर ऋतु (जाड़े) का‏ آمرین आदेशकर्ता | बहु०‏ 
छटा अथवा चौथा RA |:‏ 
al‏ انه amer-ana(-e)‏ )3 .( 
आदेशात्मक स्वर में, हाकिमाना अंदाज में ।‏ 
مر زش amorz-es‏ (إمص. آمر )5-2( 
मृतक की आत्मा की शांति के लिए प्रार्थना, मृतक के‏ 
पापों के लिए क्षमायाचना |‏ 
— خواستن 
ईश्वर से पाप-मुक्ति, अपराध-क्षमा, पाप-क्षमा के‏ 
लिए प्रार्थना करना।‏ 
آمرزشکار amorz-es-kar‏ (ص‌شغل.) 
= آمرزگار» آمرزنده. | क्षमाशील‏ 
آمرزیدن 0 (مصم.) 
खुदा का मनुष्य के पापों को क्षमा करना (मृत्यु के‏ 
पश्चात्‌) |‏ 
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(ला०) किसी के हाथ की कठपुतली, Reg | 
(.]) [allergie.,3) alarzi ژی‎ 
१-प्रत्यूर्जता, एलर्जी | २-(ला०) विद्वेष, चिढ़, ی‎ 
नफ्रत। ۱ 
(D [alpha. ata WT 
यूनानी भाषा का प्रथम अक्षर | 
).( a آلو‎ 

(वन०) आलूचा, काला आलूचा, आलूबुख़ारा आदि | 
(مص‌خم. آلو دن» امف.)‎ alud آلو د‎ 
समास में +> (दूषित, मिश्रित) के अर्थ में प्रयुक्त 
होता है : . خشم آلود؛ خون 35‘ زمر آلود‎ 
(حامص. آلوده)‎ ॥0-०७(७)५ آلو د گی‎ 
१-प्रदूषण, दूषण, मिलावट | २-लत, बुरी आदत, 
व्यसन, व्यभिचार, अनैतिक कर्म । ३-पापीपन, दुष्टता, 
गुनाहगारी। ४-लांछन, कलंक, धब्बा, दाग, दोष | 


~ آب 


alu-dan آلو دن‎ 
(مصرل.)-9‎ लगना, मिलना, सनना, लथपथ होना | 
२-गंदा होना। ३-नैतिक रूप से पतित होना, बुरी 
आदतें पड़ना | (مصم.)-۷‎ लगाना, मिलाना, सानना, 
लथपथ करना। ५-गंदा करना, प्रदूषित करना। 
(امذ. آلودن)‎ alu-da(-e) آلو ده‎ 
१-धब्बेदार, दागदार, सना हुआ, प्रदूषित । २-गंदा किया 
हुआ, 7۳2 मलिन, मैला किया हुआ, कलुषित । 
آلوده دامن]‎ =] aluda(-e)-daman ०७२ bo 
۰ JAS 
१-मलयुक्त, दागदार, दगैल | २-(ला०) व्यभिचारी, 
दुश्चरित्र; कलंकित | ३-(ला०) पापी, ۱ 


(.|) [aluminium . 3] aluminiyom مینیوم‎ 


पानी FT 1 


(रसा०) एलुमिनियम । 
(.) alunak آلو نی‎ 
(आग्बो०) झुग्गी-झोंपड़ी; ۱ آل‎ 
(2) [Jt =] ala(-e) آله‎ 


समानता द्योतक प्रत्यय : تناله. دنباله.‎ हि 
(टिपणी : फारसी शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ 





- ۷۷ 


पर “? का दीर्घसूचक चिहन प्रयुक्त नहीं होता है 
परन्तु इसका उच्चारण दीर्घ 'आ' के रूप में होता 
है। इसलिए इस प्रत्यय को ۳ के क्रम में रखा गया 
है।) 
(D LgJaleha(-e) آلهه‎ 
اله‎ का ۱ 


آلهه پرستی aleha(-e)-parast‏ (حامص.) 
बहुदेव पूजन, ۱‏ 


कार्बनिक | 


(रसा०) कार्बनिक रसायन । 
(J) عهرلةزنر. مودالها‎ SLT 
१-(रसा०) धातु मिश्रण की प्रक्रिया, खोट मिलाने की 
विधि। २-मिश्रधातु, एलॉय। 
(J (ص..‎ [amateur.Jamstor آماتور‎ 
अव्यवसायी,'शौकिया; नौसिखिया। 

(Dama آماج‎ 
१-चाँदमारी। آماجگاه‎ = २-चाँदमारी का चाँद, 
लक्ष्य, निशाना। is 

اماد گاه amad-gah‏ (امر.) 

(Ro) आपूर्ति भंडार, सप्लाई ۱ 
(LT (حامص.‎ amadale)gT آمادگی‎ 
१-तैयारी, सन्नद्धता। २-प्राथमिक शिक्षा पूर्व 

एक-वर्षीय पाठ्यक्रम | 

آماده ama-da(-e)‏ (ام. آمادن) 
१-उपस्थित, तैयार, उद्यत, तत्पर | २-(रा०) एक‏ 
प्रकार का पेंट | ३- (खेल०) प्रतियोगिता प्रारंभ होने‏ 
(तैयार, सावधान) कहता‏ آماده से पहले अम्पायर‏ 
है। उसके बाद सीटी बजाकर खेल प्रतियोगिता‏ 
प्रारंभ करता है।‏ 


(..००३०) (ध्मा All 


a‏ مج 


ی 


(Go) अनिवार्य सैन्य सेवा के लिए पंजीकृत और 
उद्यत व्यक्ति जिसे प्रशिक्षण के लिए प्रतीक्षा सूची में 
रखा गया हो। منتظرخدمت‎ = 

(zal ८.25) Bma-da(-o}-bas آماده باش‎ 
(fo) सावधान, सतर्क | 
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آگاه گشتن agah-gastan‏ 


aga آگاهی‎ 

सूचना, खबर, इत्तला, ज्ञेयता, सूचनीयता।‏ (حامص.)-؟ 

२-प्रज्ञप्ति, प्रबोध, आध्यात्मिक ज्ञेयता। ३-(.|) 
पुलिस गुप्तचर विभाग, सी०आई०डी० | 

(ae) agahixssten آگاهی خواستن‎ 

पूछताछ करना, सूचना माँगना, जानकारी प्राप्त 

करना। 


آگاه شدن दे०‏ 


آگاهی بائتن agahryaften‏ (مصل.) 
जानकारी होना |‏ 

آگهی =]agaht‏ آگامی] (حامص. |( 

१-सूचना, खबर, जानकारी | २-कीर्ति, यश, शोहरत | 

३-हदीस, रसूलवाणी। ४-गुप्तचरी । ५-विज्ञापन, 

इश्तहार। ६-अधिसूचना, घोषणा, ऐलान; समन, 


तलबी | 
دولتی‎ — 
सरकारी अधिसूचना | 
مطیوعاتی‎ — 


पुस्तक, पत्रिका अथवा समाचार पत्र के प्रकाशन हेतु 
विज्ञापन । 

(any न آکین]‎ =| agin آگین‎ 
भरा हुआ, मिश्रित, युक्‍त, जडित, लेपित” का द्योतक 
प्रत्यय है z زهرآگین» خشم آگین.‎ T 

(D ga ۱-آل‎ 

वंशज, संतति, संतान : آل علی» آل رسول.‎ 
(=) a J-Y 
समानता द्योतक प्रत्यय : انگشتال» خشکال.‎ (टिप्पणी : 
फारसी शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ पर “” 
का दीर्घतासूचक चिहन प्रयुक्त नहीं होता है परन्तु 


इसका उच्चारण दीर्घ 'आ? के रूप में होता है। 
इसीलिए इस प्रत्यय को 1 के क्रम में रखा गया |) 


(.) [a آل‎ - ۳ 
(.) gaat آلات‎ 


का 350۱ १-औजार, उपकरण, यंत्र, ۱‏ آلت 


~ تناسل 


नर एवं मादा की जननेंद्रिय, गुह्य, उपस्थ। 


सुर्स रंग, ۱ 


मनोरंजन साधन, विलासिता साधन | a 


(संगीत) वाद्यंत्र | फटक 
२-(सा०प्र०) (बहुवचन के स्थान पर) किसी वस्तु 
के विभिन्न प्रकार के लिए प्रयुक्त होता है। 
(0 آلاچیق 255 [تر. = آلاجق» آلاچق]‎ 
१-लता प्रतान; मंडप, मंडवा, गुमटी, ۱ 
२-तातारी झोंपड़ी। 
آلاخون و الاخون 220-25000 (مصل.)‎ 


a D‏ سدن 


(आ०्बो०) बेघर होना, दर-ब-दर होना, निघरा होना | 
[ع] (عدد.)‎ ४ آلاف‎ 


آلاکلنگ 2279 (امر.) 
सी-सॉ (खेल), झूमा-झूमी।‏ 


का ۱‏ الف 


(D [>] alam Yi 
(४ का 350 | दर्द, कष्ट, वेदना, दुःखा व्यथा, शीक 
विषाद। 
(امص. آلاییدن» آلودن)‎ 215-5 NT 
१-प्रदूषण, गंदगी, संक्रमण, अशुद्धता | २-भ्रष्टाचार, 
दुराचार, व्यभिचारिता। ३-व्यसन, लत (जैसे, 
अफीम अथवा मदिरा का व्यसन) | 
آلوبالر] (إمر.)‎ =Jarbas آلبالو‎ 
(वन०) छोटी काली चेरी | 
(.1) [album .رi]‎ album آلیو‎ 
एलबम, संग्रह पुस्तक, चित्राधार; छाया-चित्र, टिकट 
संग्रह-पुस्तक, कपड़े के नमूने और संगीत के रिकार्ड | 
(.|) falbumen._3]albumen آلبو من‎ 
एल्बुमेन, श्वेतक | 
(.|) [at .¢=]alat آلت‎ 
१-औजार, उपकरण | २-साधन, माध्यम, ۱ 
३-अवयव, अंग ۱۷-۷, पर्ययण; साज-सज्जा (धोड़े 
आदि की) । ५-(प्राणि०) (नर और मादा) जननेंद्रिय, 
गुप्त अंग, 7۱ 


we 
अपराध करने के लिए प्रयुक्त हथियार-औज़ार, जैसे, 
चाकू, छड़ आदि। 
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- aya-zada(-e) آقازاده‎ 
१-कुलीन व्यक्ति की संतान | २-सैयद की संतान | 
दे० سید‎ ३-मुजतहिद की संतान । दे० جد‎ ४ -बच्चे 
को संबोधित करने के लिए प्रयुक्त आदरसूचक 
शब्द : सुपुत्र; सुपुत्री, साहिबजादा; ۱ 
बहु० آقازادگان» آقازاده ها.‎ 

९ ST‏ (پ.) 


आज्ञार्थक क्रिया रूप के अंत में इस प्रत्यय के जुड़ने 
से गुण और संबंधसूचक शब्दों की रचना होती 
है: خوراک» پوشاک.‎ (टिप्पणी : फारसी शब्द के 
मध्य अथवा अंत में अलिफ पर “” का दीर्घतासूचक 
चिहन प्रयुक्त नहीं होता है परन्तु इसका उच्चारण 
दीर्घ 'आ' के रूप में होता है । इसलिए इस प्रत्यय 
को T के क्रम में रखा गया है।) 
[akademeia. بو‎ academie. i] akademî vol 
न) 
अकादमी | 
(ص.)‎ [acteur [فر.‎ aktor آکتو ر‎ 
अभिनेता, कलाकार, एक्टर | 
(.७]) [acrobate . J akrobat آکر وت‎ 
भारी व्यायाम करने वाला, समानांतर दंड जैसे 
उपकरणों पर कसरत करने वाला; कलाबाज़ : بندباز.‎ 
).( [acrobatie . 3] akrobas-i وباسی‎ 
कलाबाजी, नट-कला। 
(یسه.)‎ akand آکند‎ 
(प्रत्य०) भरा हुआ, भरवा : سیم آکند, گل آکند.‎ 


| آکند akanda(e)gt Ss‏ (حامص.) 
१-अघाई, अफराव, अजीर्णता | २-समागम, एकत्रता,‏ 


जमाव। ३-मांसलता, मेदुरता, मोटापा, 
स्थूलता : آکندگی بازو.‎ ust 
(puan) آگندن]‎ =] akan-dan PB 


१-भरना, भराई करना। २-अध्याशन, खचाखच 
ठूसना, घुसेड़ना। ३-लेपन, परत चढ़ाना | ۶-33 
बनाना, विकसित करना, आबाद करना | TTT 
दफ़न करना 


uthulakshmi Research Academy 
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آکنده akan-da(-e)‏ (إمة. آکندن) 
१-भरा हुआ | २-परिपूर्ण । ३-गुप्त, निहित | ४-गाड़ा‏ 
EM | ५-छपा हुआ (कपड़ा); चित्रित । ६-गूदेदार,‏ 
पिलपिला; मज्जायुक्त। ७-बहुत मोटा, मांसल,‏ 
स्थूलकाय, थुलथुल, गोलमटोल।‏ 
آکنده شدن akanda(-e)-Sodan‏ (مصرل.) 
भरा होना, भरा हुआ होना |‏ 
آکنده کردن akanda(-o)-kardan‏ (مصم.) 
भरना, भराई करना |‏ 
آکو ردئون akordeon‏ [فر. [accordeon‏ )|.( 
(संगीत) एकॉर्डियन (वाद्य) |‏ 
آگاه agah‏ (ص.) 
१-सूचित; जानकार, अवगत | ۱‏ 
— بودن 
सूचित होना, अवगत होना, जानकारी ۱‏ 
آگاهاندن =]agah-andan‏ آگاهانیدن] 
آگاهانیدن qo‏ 
آگاهاننده agah-ananda(-e)‏ [آنا. آگاهاندن: 
آگامانیدن] 
सूचनादाता, सूचक |‏ 
آگاهانیدن (puaa) sgatrankden‏ 
सूचित करना, ख़बर देना।‏ 
آگاهانیده ägāh-ānida(-e)‏ (زمذ. آگاهانیدن) 
सूचित, अवगत, ज्ञापित ।‏ 
آگاه داشتن agah-dastan‏ (مصل.) 
सूचित होना, जानकारी होना, अवगत होना, खबर‏ 
रखना, पता होना |‏ 
آگاه agah-del Jo‏ (ص‌مر.) 
विवेकी, सुज्ञ, विज्ञ, प्रज्ञ, प्रबुद्ध ।‏ 
آگاه شدن agah-sodan‏ (مصل.) 
जानकारी होना, सूचना प्राप्त होना, पता चलना ।‏ 
آگاه کردن Agah-kardan‏ (مصم.) 
सूचित करना, खबर देना, अधिसूचित करना,‏ 
प्रज्ञापित करना, अवगत करना |‏ 
آگاه گردیدن agah-gardidan‏ 
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- लोटा, गंगासागर | 


سہ خرج لحیم OS‏ 

(ला०) टके की बुढ्िया नौ टके हि “ई क 

लकड़ी नब्बे की ख़रीद, सोने से ज्यादा घड़ावन महँगी | 

آفتابه خانه āftāba(-e)-xāna{-0)‏ (امر.) 

शौचालय, संडास, ۱ 

آفتابه دار aftaba(-e)-dar‏ (نا.) 

(जन-सुविधाओं में कार्यरत व्यक्ति) जो शौच आदि 
कार्य के लिए जलपात्र देता है। 


آفتابه دزد हॉ७4(-७)-००2०‏ (ص‌مر.) 


_ लोटाचोर, ۱ 


آفتابه گرفتن aftaba(-e)-gereftan‏ (مصرل.) 
शौचालय जाना, पाखाने जाना |‏ 
آفتابه لگن aftabal-e}lagan‏ (امر.) 
(खाने से पूर्व और खाने के पश्चात्‌ हाथ-मुँह धुलाने‏ 
के लिए) धातु का टोंटीदार लोटा, जलपात्र अथवा‏ 
चिलमची ।‏ 
آفتاپی aftabT‏ (صنسب.) 
گل تند : १-सौर, सौरीय। २-धूप में पकाया हुआ‏ 
کشمش آنتابی. : ३-धूप में सुखाया हुआ‏ آنتابی. 
آفتابی شدن aftabi-sodan‏ (مصرل.) 
१- (ga से) धूप में आ जाना; धूपदार हो जाना |‏ 
२-प्रकट होना, सर्वविदित होना |‏ 
آفتابی کردن āttātī-kardan‏ (مصل.) 
रहस्योद्घाटन करना, राज खोलना, भाँडा ۱‏ 
آفت رسیده -g]statra(o)sida(-e)‏ - ف] (لمذ.) 
विपदा से पीड़ित, संकटग्रस्त, विपत्तिग्रस्त :‏ 
زراعت ८७‏ رسیدد. 
آفرید 0 (2५०)‏ 
(सुष्ट, रचित) के अर्थ में प्रयुक्त‏ آفریده समास में‏ 
ماد آفرید» گردآفرید. : होता है‏ 
آفرد بدگار afarid(a.e)-gar‏ (ص‌نا.) 
१-रचयिता, रचनाकार | २-(ला०) खुदा, अल्लाह,‏ 
परमात्मा, WT |‏ 
آفریدگان ātarīd{a.e}-gān‏ ).( 


का 60 |‏ آفریدم 





آفريدن 207-20 (مصم.) 
पैदा करना, उत्पन्न करना, सृष्टि करना, रचना |‏ 
آفریده (2127-1006 ial)‏ آفریدن) 
रचित, सृष्ट, सुजित |‏ 
۱-آفرین —]atarin‏ آنریدن] (.७॥‏ 
समास में बनाने वाला/कर्त्ता/दाता” के अर्था में‏ 
جهان آنرین» جان آفرین. प्रयुक्त होता है:‏ 
۲-آفرین (D afarin‏ 
१-प्रशंसा, सराहना, स्तुति ۱ २-धन्यवाद, कृतज्ञता,‏ 
आभार; बधाई, मुबारकबाद | ३-मृत व्यक्ति के लिए‏ 
क्षमाशीलता एवं सहिष्णुता की प्रार्थना । ४-आशीर्वाद,‏ 
मंगलमयता | ५-फारसी (मलकी पंचांग) वर्ष में जोड़े‏ 
गए पाँच अनुपूरक दिनों में से पहला दिन |‏ 
प्रशंसा करना, हर्षध्वनि करना, शाबाशी देना,‏ 
साधुवाद कहना |‏ 
آفرد ینش a) afarin-es‏ .( 
१-सृजन। २-रचना, सृष्टि, सर्जन; ۱‏ 
३-जगत, सृष्टि, ब्रह्माण्ड, विश्‍व |‏ 
آفرر بننده .Ul) afarin-anda(-e)‏ آفریدن) 
१-रचयिता, रचनाकार, सृष्टा | २-परमात्मा, विधाता,‏ 
खुदा, अल्लाह |‏ 
آفست [offset.Šil] afset‏ )1.( 
आफसेट छपाई | ۱‏ 
(GD Leste Jat‏ 
अस्त हो जाने वाला, छुप जाने वाला, डूबने वाला |‏ 
GT‏ 8ة [تر. مغ. - بزرگ» سرور» مخدوم| CD‏ 
भाई, अग्रज। २-ताऊ, ताया । ३-सरदार,‏ 1-357 
मुखिया, प्रधान । ४-श्रीमान्‌, जी, साहिब, एक‏ 
आदरसूचक उपाधि जिसे संज्ञा से पहले अथवा बाद‏ 
५- (आ०बो०) मुजतहिद,‏ محمدآنا. : में लगाया जाता है‏ 
मौलवी, मुस्लिम धर्मशास्त्रवेत्ता । ६- (आ०बो०) घर-‏ 
वाला, शौहर, पति, गृहस्वामी; संयुक्‍त परिवार का‏ 


मुखिया। ७-स्वामी, मालिक | نوكر‎ * 
بالا‎ ~ 
(व्यंग्य) चौधरी, बॉस, ۱ | 
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करना । २-प्रदूषित करना, संदूषित करना, सानना | 
(مصل.)-3‎ सोख लेना, गीला होना, भीगना: 
सीलना, आर्द्रित होना। 

آغشته ial) &००)४-०(-०‏ آغشتن) 
१-गीला, भीगा हुआ, anita २-तिंचित, सिक्त‏ 
(भूमि)। ३-प्रदूषित, सना हुआ।‏ 

آغشته شدن &ya(e)s-ta(-e)-sodan‏ 
آغشتن-۲ Go‏ 

آغشته کردن ara(e)s-ta(-e)-kardan‏ 
آغشتن-۱ء ۲ Go‏ 

آغل اة [- آغال = آغیل] (D‏ 


' खरक, पालतू पशुओं का घेरा, बाड़ा, ۱ 


(D 25 آغوش‎ 
१-आलिंगन, AHA, आगोश | २-अंकवार भर, सूखी 
घास, लकड़ी आदि जिसे बाहों में भरकर उठाया जा 
सके | 

به س کشیدن 
در آغوش‌گرفتن. : आलिंगन करना, बाहों में भरना‏ 


یاز 
स्वागतार्थ Te फैलाए हुए, छाती से लगाने के लिए‏ 
तत्पर |‏ 
[हब्ब GUT‏ )|( 
का बहु०। १-क्षितिज। २-ब्रह्माण्ड।‏ افق 
آفا gaan (४5‏ - ف.] aye)‏ 


( 
विदेशी, बाहरी, बाह्य | 


nee 
(सूफी०) बहिर्मुखी, आत्म से भिन्न यात्रा, अनात्म यात्रा | 
(.) [ast =) afat افت‎ 
विपत्ति, विपदा, आपदा, संकट, बला, ٩ 
मुसीबत | ago آنات‎ 
(|) artab افتاب‎ 
१-सूर्य, सूरज। २-धूप, घाम, सूर्य प्रकाश। 
(आ०बो०) प्रातः से संध्या TF | 
گرفتن‎ ~ 
१-धूपदार होना, सातप होना | २-धूप सेकना; धू 
लेना | ३-सूर्यग्रहण लगना। 
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(UD aftab-parast آفتاب پرست‎ 
.१-सूर्योपासक, सूर्यपूजक | २-जरदुश्ती, ۱ 
३-बहुदेववादी; द्वैतवादी; नास्तिक। ४-(प्राणि०) 
गिरगिट, कूकलास। ` ५-(वन०) सूरजमुखी।. 


६-कैमीलियन, कृकलास। ° 
(حامص.)‎ āftāb-parast] آفتاب پرستی‎ 
सूर्योपासना, सूर्यपूजा । 


آفتاب خوردن aftab-xordan‏ (مصرل.) 
१-धूप में आना, धूप लगना। २-(धूप के कारण)‏ 
साँवला पड़ जाना, AA रंग का हो जाना । ३-कष्ट‏ 
उठाना, दुःख झेलना।‏ 

آفتاب دادن (puaa) ātāb-dādan‏ 
س چامه را 


कपड़े को धूप दिखाना, धूप लगाना। * 
(امر.)‎ aftab-ru آفتاب رو‎ 
सुंदर, सुरूप। آنتاب روی‎ = 
(حامص,.)‎ aftab-zada(e)g-i 26) آفتاب زد‎ 
(चिकि०) ऊष्माघात, धूप आघात, लू लगना। 
(مصل.)‎ aftab-zadan آنتاب زدن‎ 
सूर्योदय होना, अरुणोदय, सूरज निकलना। 
(ص‌مر.)‎ aftab-zada(-e) ०३) آفتاب‎ 
लू का मारा, लू लगा हुआ | 
(ٍمر.)‎ aftab-zard آفتاب زرد‎ 
१-संध्या, शाम । २-जीवन की संध्या, जिंदगी की 
शाम, ढलती आयु | 
(. <1) aftab-gardan آفتاب گردان‎ 
१-(वन०) सूरजमुखी। २-(प्राणि०) गिरगिट। 
(انا.» إمر.)‎ atab-gr Ss 
१-धूपदार स्थान । २-छज्जा, सायबान; 7 
लताकुंज; ۱ 
(. ~) aftab-mahtah آفتاب مهتاب‎ 
१-एक प्रकार की आतिशबाजी जिसे छोड़ने पर कई 
रंग का प्रकाश निकलता है | २-कुश्ती का एक दाँव | 
३-बच्चों का एक खेल, बुगला-बुगली, ढैया-पसेरी। 
(إمر.)‎ aftaba(-e) آفتابه‎ 
(सुराहीनुमा) हाथ-मुँह धोने का हत्येदार और 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


-¥Y¥- 


a ~ 
काम का बिगड़ना, कार्य का अव्यवस्थित होना | 
آشکارا]‎ "(०७ آشبکار‎ 
(ص.)-؟‎ 35۳], व्यक्त, प्रत्यक्ष, 00۱ 
२-(.3) सार्वजनिक रूप से, खुले आम। ३-(.) 
प्रत्यक्ष रूप, बाह्य रूप | معنی‎ * ४-कर्मेद्रियाँ। 
آشکارکردن]‎ =]a5(e)kara-kardan آشکارا کردن‎ 


ae (مصم.)‎ 
१-प्रकट करना, उद्घाटित करना। २-व्यक्त 
करना, अभिव्यक्त करना। ३-खोज करना, पता 
लगाना, FATT करना | 
(مصل.)‎ s(e)kara-gordidan آشکارا گردیدن‎ 
१-प्रकट होना, सामने आना, दिखाई देना | २-अनावृत 
किया जाना, सामने लाया जाना, ۱ 
(pas) āš(o)kār-sāxtan آشکارساختن‎ 
१-प्रकट कर देना, उद्घाटित कर देना, स्पष्ट कर 
देना । २-भेद खोलना, सामने ۱ 
(ص.)‎ as(e)na Lal 
१-जाना-पहचाना, परिचित | بیگانه» غریب.‎ * 
२-सगा- संबंधी, रिश्तेदार, सबंधु। ३-मित्र, दोस्त, 
साथी। ४-रुचिकर, अनुकूल। ५-मिलनसार, 
सज्जन | ६-(इसलामी०) विधि परिचायक, प्रमाणक, 
सत्यापक। 
(مصرل.)‎ &s(e)ni-ioden آشناشدن‎ 
पहली बार मिलना, परिचित होना, परिचय प्राप्त 
करना, जान-पहचान ۱ 
(مصم.)‎ B8(e)nd-kardan آشناکردن‎ 
१-परिचय कराना, भेंट कराना, मिलाना । २- (चाकू, 
तलवार आदि से) छुआना, छुलाना, छुवाना : 
کرد"‎ Gal خنجر را بگلوی او‎ 
(حامص,.)‎ as(e)na-yi آشنایی‎ 
१-मित्रता, जान-पहचान, परिचय। २-नातेदारी, 
रिश्तेदारी | ३-थोड़ी बहुत जानकारी, बाना | 
دادن‎ ~ 
अपना परिचय देना, किसी जानकार के हवाले से 
अपना परिचय देना! ۱ 





(.|) 8500 شوب‎ 
१-मार-धाड़, दंगा-फूसाद, उपद्रव | २-झगड़े की 
जड़, दंगे का कारण। ३-चिल्लाहट, कोलाहल, 
Bers, शोर-गुल, हंगामा । ४-भीड़, जमघट | 


س بودن دل 
(आग्बो०) वमन करना, जी मतलाना | 4‏ 


(UD āšūb-angz آشوب انگیز‎ 

उपद्रवकारी, दंगा-फूसाद 1 

آشوب انگیزی aSiib-angizT‏ (حامص.) 
उपद्रव कारिता, ۱‏ 

CUD Lg - Jlssibtaleb آشوب طلب‎ 
उपद्रव समर्थक, दंगा-फसाद चाहने वाला, विप्लवकारी, 
क्षोभकारी। آشویگر‎ = 
caie Lp - "६३0७-७७ آشوب طلبی‎ 
उपद्रव , क्रांतिभाव, दंगा भड़काने की इच्छा, 
विद्रोहात्मकता | 


(D آشیان 0 - آشیانه]‎ हि 


१-घोंसला; नीड, माँद | २-घर, गृह | ३-तल, मंजिल | 
(مصل.)‎ āšiyāna(-e)-kardan آشیانه کردن‎ 
घोंसला बनाना, घर बनाना | 
(.1 ०७०) تر.]‎ 65 LT 
१-श्रीमती, बेगम, बीवी । २-नपुंसक, हिजड़ा; सामंतो 
अथवा बादशाह (जैसे, आगा मुहम्मद शाह) का 
खिताब | آغا باجی‎ ® 
بت‎ (.) saz آغاز‎ 
प्रारब्ध, प्रारंभ, आरंभ, 0۱ 
انجام؛ فرجام.‎ ००८५ 
प्रथमत:, आरंभ में, सबसे पहले | टर 
(مصرل.)‎ āyāz-šodan آغازشدن‎ 
आरंभ होना, शुरू ۲۱ $ 
(مصم.)‎ āyāz-kardan اغا زکردن‎ 
प्रारंभ करना, शुरू ۲۱ 
(.७|) ayaz-kon-anda(-e) کننده‎ 5 wT 
आरंभकर्ता, शुरू करने वाला, प्रवर्तक। 
aya(e)s-tan آغشتن‎ 
(مصم.)-3‎ गीला करना, भिगोना, नम करना, आर्द्र 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


= 
ر‎ (puas) āsib-zadan آسیب زدن‎ 
आघात पहुंचाना, घायल करना, आहत करना, क्षति 
पहुँचाना। 

آسیب شناسی asib-Senasi‏ (حامص.) 
(चिकि०) रोग-विज्ञान, विकृति-विज्ञान। ˆ‏ 
آسیمه asima(-e)‏ (ص.) 
१-व्याकुल, बेचैन । २-संभ्रांत, हैरान, भौंचक्का,‏ 
हक्का-बक्का। ३-चकित, विस्मित, ۱‏ 
४-भयभीत, डरा हुआ, सहमा हुआ, त्रसित, त्रस्त |‏ 
५-अस्तव्यस्त, छिन्न-भिन्न, बिखरा हुआ | ६-हड़बड़ाया‏ 
हुआ, उतावला, आतुर |‏ 

(.|) خوردن]‎ AS mia] 5 | 
१-आश, एक प्रकार का पतली खिचड़ी समान 


. शोरबेदार व्यंजन जो दाल, सब्जी, कुटे हुए माँस, 


चिकनाई आदि से बनाया जाता है। २-माँड, 
कलफू i jul = 
هن شوز‎ ७ مه‎ 
(ला०) मूल्यवान वस्तु, कीमती ۱ 
وه شه اي‎ aad 
नूडलज युक्‍त ۱ 


س برای کسی پختن 
(ला०) किसी को परेशान करने अथवा सताने के लिए‏ 
करना, षड्यंत्र रचना |‏ 210-115 
نخوردن و دهن سرختن 
(ला०) अनीकए पाप का 5 ۱ `‏ 
اشا میدن asam-idan‏ (مصم.) 
पीना, पान करना |‏ 


سح 


شیر &s-paz‏ (نا.) 
रसोइया, महाराज, सूपक, बावची, खानसामा |‏ 
شپزخانه 8Spaz-xana(-e)‏ (امر.) 
रसोई, रसोईघर, पाकशाला, बावर्चीख्ाना।‏ 
آشپزی z1‏ 5ة (حامص.) 
१-खाना पकाना, भोजन बनाना। २-खाना पकाने‏ 
अथवा खाद्य पदार्थ तैयार करने की कला, पाक कला :‏ 
او به س ७7४४‏ می رود. 
استی ५५७०-००) asti‏ ,|( 
समझौता, सुलह-सफाई।‏ 





संधि अथवा समझौते के बारे में विचार करना, 
समझौता करने का इच्छुक होना | 

. (مصم)‎ ळाळण्या آشتی دادن‎ 
समझौता कराना, सुलह कराना, मेल-मिलाप कराना, 
हाथ मिलाना। * 


(D [९] asyal آشغال‎ 
१-अधिकार, कृब्जा, अभिग्रहण | २-कूड़ा-करकट; 
कचरा | 

last‏ لدان asyal-dan‏ (امر.) 
रद्दी की टोकरी, Heart, कचरे का डिब्बा।‏ 
آشخالی aya‏ (ص.) 
= رنتگر | सफाईकर्मचारी; कूड़ा-करकट उठाने वाला‏ 
آشفتن asof-tan‏ (مصل.) 
१-व्याकुल होना, व्यथित होना, परेशान होना,‏ 
विचलित होना। २-अव्यवस्थित होना, उथल-पुथल‏ 
होना। ३-उपद्रव मचाना; विद्रोह करना, बगावत‏ 
करना। ४-आसक्त होना, प्रेमां होना। ५-क्षुब्ध‏ 
होना, बुरा मानना, नाराज़ होना, झुँझलाना।‏ 
آشفته (ial) ASof-tal-e)‏ 
१-व्याकुल, बेचैन | २-अव्यवस्थित, उथल-पुथल की‏ 
स्थिति। ३-बिखरा हुआ, छितराया हुआ, विसर्जित,‏ 
तितर-बितर, परेशान, उलझा हुआ। ४-आक्रोशित,‏ 
आग बबूला, क्रोधित | ५-क्षुब्ध, नाराज |‏ 
آشفته حال Jssohat-eyhal‏ - ع] (ص‌مر.) 
१-व्यधित, दुःखी, संतप्त। २-गरीब, निर्धन, साधन‏ 
विहीन । ३-(सूफी०) भावावेशित, ध्यानमग्न, आसक्त,‏ 
मजजूब, भावविहल साधक |‏ 
# آشفته دل» آشفته خاطر. 
آشفته ساختن (pya) asofta(-e)-saxtan‏ 
विभ्रांत करना, ध्यान भंग करना; अशांत करना,‏ 
विचलित करना; उत्तेजित करना |‏ 


آشفته شدن asofta(-e)-Sodan‏ (مصرل.) 
(ला०) सितारों का फिर जाना, सितारे गर्दिश में हो‏ 
जाना, सितारे भारी हो जाना |‏ 
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= Viele 
3 करना, ठान लेना, कमर कसना। 
).( [asphalte. sjastan آسفالت‎ 
कोलतार की एक प्रकार, डामर, एस्फाल्ट | 

(.D [astma بو.‎ «asthme آفر.‎ asm آسم‎ 
(चिकि०) दमा रोग, ۱ 

آسمان as-man‏ (امر.) 

१-आकाश, आसमान | २-नभमंडल | 





र अंतिम खं ०८५ "८ 
उच्चतम आकाश, नभमंडल का अंतिम खंड, सातवा 
आसमान | 


(ला०) बे सिर-पैर की बात | 

آسمان خراش ८-७1 ās-mān-xarās‏ امر.) 
गगनचुंबी भवन, बहुत ऊँची इमारत |‏ 

(. ~!) as-man-yoronba(-e) آسمان غرنبه‎ 
(आ०बो०) मेघगर्जन, बादलों की गड़गड़ाहट, गर्जन। 


= آسمان غرش. 


— و ریسمان 


سمانی 25۳0501 (ص‌نسم.) 

१-आकाशीय, आसमानी (आकाशीय पिंड) । 

२-ईश्वरीय, दैवी, अलौकिक, अपार्थिव । ३-हल्का 

नीला अथवा आसमानी (रंग) 1 ४-(.) एक प्रकार 
की आतिशबाजी, हवाई, रॉकेट | 


- پلای‎ 
दैवी आपदा, प्राकृतिक विपत्ति, आसमानी i | 
اتباع)‎ . al) ās-o-pās س وباس‎ 
(आग्बो०) रंक, निर्धन, गरीब-वरीब, दरिद्र । 
(حامص.)‎ 3भ०(श9 آسود گی‎ 
१-शांति, सुख, अमन । २-आराम, विश्राम, ۱ 
३-बेफिक्री, मन:शांति, निश्‍चिंतता | 


मन की शांति | 


pb = 


آسودن ds-Uidan‏ (مصرل.) 

१-आराम पाना, विश्राम करना । २-आराम से होना, 

निश्चिंत होना; शांत होना (कोलाहल का) । ३-लेटना, 
सोना | 

ysl‏ ده ds-Udal-e)‏ (إمة. آسردن) 

१-आराम पाया हुआ | २-निश्चल, शांत । ३-निश्चित, 

बेफिक्र। ४-प्रसन्न, खुश, प्रफुल्लचित्त, सानंद। 






५-दफूनाया हुआ, कृब्र में चैन से सोया हुआ। 
CrP) as-uda(-e)-hal آسو ده حال‎ 
सुख-संपन्न, समृद्ध, धनाढूय, खुशहाल । 
= . اسو ده دل‎ =] is-tida-e)-xater bb d3 vif 
शांत मन, शांतचित्त, निश्चित "7१? Fe 
E آسيا 25 (إمر.)‎ 
१-पनचक्की, हर प्रकार की चक्की | २-(प्राणि०) 
GE, ۱ 





४6‏ برفی 


آسیای موتوری. : विद्युत्‌-चालित चक्की‏ 
آسیاب ३५8७‏ ]= آس + آب] (ٍمر.) 

१-पनचक्की। २-हर प्रकार की चक्की | 
آسيابان 2,220 (ص‌مر.)‎ 
चक्की वाला, चक्की चालक, पीसने वाला, पिसाई 


करने वाला। 
(إمر.)‎ aslya-carx > Lawl 
पवनचक्की | í Crs a 
(. >of) asiya-xana(-e) اسیاخانه‎ 
चक्कीधर। 
(ٍمر.)‎ asya-sang آسیاسنگ‎ 
चक्की का ۱ 


(puaa) dslya-kardan آسیاکردن‎ 

पीसना, पिसाई करना | 

آسیب "०.६०‏ هول و فشا )1( 

१-आघात, धक्का; चोट, घाव | २-टूट-फूट, गड्डा, 

पिचक | ३-व्यथा, दु:ख, कष्ट, पीड़ा । ४-घोर विपदा, 

विपत्ति, बला। ५-यातना, उत्पीडन, अत्याचार, 

यंत्रणा | ६-हानि, क्षति, नुकसान | ७-ठोकर, लात | 

८-तपन, गर्मी, सेक। ९-फूँक | 

اسیب بذیر asib-pazit‏ (صرلیا.) 

सहज-भेद्य, आघात-सह | آسیب پذیری‎ ® 3 

اسیب دیدن asib-didan‏ (مصل.) 

(ला०) आघात लगना, चोट लगना, धक्का लगना, 

ठोकर लगना। 

“al‏ دیده asib-dida(-e)‏ (امف.) 

घायल, हताहत, आहत, विपदाग्रस्त, दुर्घटनाग्रस्त, 
उत्पीडित, क्षतिग्रस्त | 
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= 
وصف.)‎ “J 60) asan آسان‎ 
१-आसान, सरल, सुगम । २-बिना परिश्रम, बिना 
प्रयास, अनायास | ३-समृद्ध, खुशहाल | آسان گرفتن‎ ७ 
(.) [ascenseur . ,3] 5 ; 
लिफ्ट ۱ [ [ثر‎ or آسانسور‎ 
(مصل.)‎ asan-sodan آسان شدن‎ 
आसान होना, सरल होना, सुगम होना। 
(مصم.)‎ āsān-kardan آسان کردن‎ 
आसान करना, सरल करना, सुगम करना | 
(.७॥) asan-gt آسان گیر‎ 
आलसी, ۱ ن گیر او‎ 
آسانی 20377 (حامص.)‎ 
सुगमता, ۱ 
(انا.)‎ [LT =] asay آسای‎ 
समास में آسای‎ 'आराम देने वाला, शांति प्रदान करने 
वाला? के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 
آسای» روان آسای.‎ gle تن آسای»‎ 
آسایش 20375 ((مص.)‎ 
१-आराम, विश्राम, शांति। २-स्थिरता, सुकून । 
३-आवश्यक सामान, सुख-सुविधा, सुख-साधन | 
pe ~ 


मानसिक शांति, संतोष, संतुष्टि । 
(مصم.)‎ asay-es-dadan اسایش دادن‎ 
आराम देना, सुख ۱ 
(مصل.)‎ asay-e8-kardan آسایش کردن‎ 
आराम करना, विश्राम करना, थकन दूर करना । 
(آمر.)‎ asay-es-gah اسایشگاه‎ 
१-विश्राम-स्थल । २-आरोग्य-निवास, सेहतगाह, 
सैनिटोरियम । ३-सरकारी संस्था, कंपनी अथवा किसी 
संस्था विशेष का निजी रेस्ट हाऊस, विश्रामालय। 
آسایشگاه سالمندان» آسایشگاه معلولین.‎ * 
اساییدن 252-0 ]= آسودن] (مصرل.)‎ 
आराम करना, विश्राम करना | 0 آسردن‎ 
(.|) آستانه]‎ =Jastan ستا ن‎ 
दहलीज़, ड्योढ़ी, देहरी, देहली, चौखट; राजदरबार, 
तिद्ध पुरुष का निवास स्थान, दरगाह, मठ, T 
astan-bUs يوس‎ ० i 
tae चूमने 





-\4- 


वाला, दरबार अथवा दरगाह में माथा SHA वाला | 
(حامص.)-3‎ द्वार, दरवाजा अथवा चौखट चूमने की 
अवस्था एवं (श्रद्धा) भाव : آستان بوسی.‎ 
).( استان]‎ =Jāsțāna(-0) آستانه‎ 
दहलीज, चौखट, दरगाह; सिद्ध पुरूष का निवास 
स्थान । 
س قدس» س اقدس‎ 
मशहद (ईरान) स्थित हजरत इमाम अली रजा के 
मकबरे की दहलीज | 
१-(वस्त्रका) अस्तर | २-दरवाजा, दीवार अथवा घर 
पर पुता हुआ आधार रंग, अस्तर | 


اس ی astar-‏ (ص‌نس..) 
अस्तर का कपड़ा। `‏ 
ju‏ س 
अस्तर का घटिया तथा झीना कपड़ा।‏ 


).( 0 آستین‎ 
१-आस्तीन। २-आस्तीन में छुपाने 0۱ 
३-उपाय, तरीका | 
5 افشاندن از جیزی‎ ~ 
(ला०) ۳7۳۲۲۲, छोड़ देना, फेंक देना, संबंध विच्छेद 
कर लेना, उपेक्षा करना। 
سہ بر گناه کسی کشیدن‎ 
क्षमा करना, माफ करना | 
در س داشت‎ 5 
(ला०) तैयार रखना, जेब में रखना। ˆ = 
مار در ”6 بروردن‎ 
(ला०) आस्तीन में साँप पालना, साँप को दूध पिलाना | 
(Jaa) astin-atandan آستین افشاندن‎ 
१-भाव-भंगिमा दिखाना, हाथ मटकाकर हाव-भाव 
दिखाना, हाथ हिलाकर अभिवादन अथवा संकेत 
करना, स्नेह अथवा आत्मीयता व्यक्त करना | 
२-हाथ से संकेत करना 1 ३-अनुमति देना, अनुज्ञा 
देना । ४-छोड़ देना, परित्याग करना, ठुकरा देना | 
५-नाचना, नृत्य करना | 


(Ja) dstin-bald-zadan آستین بالازدن‎ 
कार्य के लिए तैयार होना 


بکاری 
که एर हाना, कुछ करने के लिए‏ 


2 ۱ ۸ 
पुण्यात्मा, निष्कलंक | آزرمجوی» آزرمگن.‎ = 
(ص‌مر.)‎ azarm-nak «$ lu T 
शर्मीला, संकोची, शालीन, सुसंस्कृत | प 
संपूर्ण (.5) az(e)gar آزگار‎ 
पूरा, संपूर्ण अवधि, समय) : یک سال آزگار.‎ (कठिनता 
से बीता पूरा एक वर्ष) | 
(.७) آزمای]‎ =] az(eyma آزما‎ 
समासांत में 'परीक्षक' के अर्थ में प्रयुक्त होता है : 

Cow‏ ازما» جنگ آزما. 
آزمایش &2(९)॥8/-७३‏ (لمص.) 
१-परीक्षण, परख, जाँच, परीक्षा | २-अभ्यास, रियाज,‏ 
AF |‏ 

~ کردن 
जाँचना, परीक्षण करना, परखना, मूल्यांकन करना |‏ 
آزمایشگاه dz(e)may-e8-gah‏ (امر.) 
१-परीक्षण-स्थल | २-वैज्ञानिक प्रयोगशाला ।‏ 
آزمندی 52-7241 (حامص.) 
وت लोलुपता, लालबीपन।‏ 
آز مود گی az(eJmuda(e)g-‏ (حامص.) 
अनुभूति, तजुर्बेकारी, कलाकौशल |‏ 
آزمودن (puaa) āz(a)jmüdan‏ 
१-परीक्षण करना, परखना, जाँचना। ۲‏ 
करना, जाँच करना | ३-आंकना, मूल्यांकन करना।‏ 
آزموده iz(emida(-e)‏ (إمة. آزمودن) 
१-परीक्षित, जाँचा हुआ, परखा हुआ। २-प्रयोग द्वारा,‏ 
प्रयोग किया हुआ। ३-मूल्यांकित ।‏ 

آز مون az(e)mun‏ (. از آزمودن) 
१-परीक्षण, जाँच, परख। २-प्रयोगात्मक अनुभव |‏ 
३-प्रायोगिक निष्कर्ष |‏ 

— ورودی 


प्रवेश-परीक्षा | تست ورودی» کنکور.‎ = 
(ii. Bz (0)mun-Savandal-e) آزمون شونده‎ 
परीक्षार्थी, परीक्षा देने वाला; जाँच की जाने वाली 


(वस्तु) | 

آزمو نگر az(e)mun-gar‏ (ص‌مر.) 
परीक्षक, परीक्षा लेने वाला, मूल्यांकनकर्ता, प्रयोगकर्ता,‏ 
पारखी।‏ 





pi 


و خطا az(e)mun-o-xata‏ )| .( 

भूल और सुधार विधि, प्रयत्न-त्रुटि विधि । 

آزوقه .,ज६णच(-७)‏ = آذوقه] (.) 

१-पाथेय, संबल, तोशा, यात्रा में लने-पीने का EA 
२-संचित किया गया घरेलू सामान (जैसे, खाद्यान्न 
आदि) | साधारणत: यह शब्द ,४ लिखा जाता | 

(.) [agent .رi]‎ azan آژان‎ 

१-अभिकर्त्ता, एजेंट । र-सिपाही (पुलिस का), संतरी। 

(.|) [agence . 3] 9 آژانس‎ 

विभिन्न कार्यों के लिए एजेंसी अथवा प्रतिनिधि संस्था | 
آذانس تاکسی» آژانس بیمه» آژانس املاک» آژانس خبری.‎ ७ 
۱ (.) آزننداک]‎ =] azfandak ژفنداک‎ 

इंद्रधनुष । 

(D اژنگ = ژنگ]‎ =[ azang ST 
१-झुरी, (क्रोध, बीमारी अथवा बुढ़ापे के कारण चेहरे, 
भुकुटी और माथे पर पड़ने वाले) बल। २-गाँठ, गिरह। 

azir آژیر‎ 

सावधान, सचेत, सतकं, चौकन्ना। २-(.])‏ (ص.)-؟ 
संकट-घंटी, अलार्म, सायरन, ख़तरे की घंटी :‏ 

آژیرخطر» آژیرحملة هوایی» آژیرآتش نشانی. 


سم کشمدن 


खतरे की घंटी बजाना, सायरन बजाना। | 

(.) as سب س‎ ۱ 
चक्की | eee 1 

).( [as .Y [نر.»‎ as "اس‎ Y 

१-पोकर खेल के पत्ते 1-575 - एक छाप वाला 
पत्ता | 

) asa ۱-آسا‎ 
जंभाई । प 

) asa (८५ 


१-आभूषण, शृंगार | २-गरिमा, गंभीरता 1 ३-ढंग, 
तरीका, विधि-विधान। ४-(८--७८।=) संज्ञा में 
जुड़ने वाला समानता द्योतक, “जैसा प्रत्यय : برق آسا.‎ 
Lt 
साधारणतः, प्रथानुसार/पूर्ववत, यथा पूर्व | 
)( asal آسال‎ 
नींव, आधार, ۱ 
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= ‘3 yo) asan آسان‎ 
१-आसान, सरल, सुगम 1 २-बिना परिश्रम, बिना 
प्रयास, अनायास । ३-समृद्ध, खुशहाल | آسان گرنتن‎ a 


(D [ascenseur. 3] 3530507 آسانسور‎ 
लिफ्ट | 


آسان شدن asan-sodan‏ (مصل.) 
आसान होना, सरल होना, सुगम होना |‏ 


_ ___ (७0%) āsān-kardan آسان کردن‎ 
आसांन करना, सरल करना, सुगम करना | 


(.७|) ãsãn-gî Ll 
आलसी, ۱ ن کیر توت‎ 


آسانی 20377 (حامص.) 
सुगमता, ۱‏ 
آسای [LT =]asay‏ (انا.) 
आराम देने वाला, शांति प्रदान करने‏ آسای समास में‏ 
वाला? के अर्थ में प्रयुक्त होता है :‏ 
تن آسای» gle‏ آسای» روان آسای. 
اسایش 898५-०३‏ (إمص.) 
१-आराम, विश्राम, शांति। २-स्थिरता, ۱‏ 
३-आवश्यक सामान, सुख-सुविधा, सुख-साधन |‏ 


मानसिक शांति, संतोष, संतुष्टि | 
(مصم.)‎ asay-es-dadan اسایش دادن‎ 
आराम देना, सुख 0۱ 
(مصل.)‎ asay-es-kardan آسایش کردن‎ 
आराम करना, विश्राम करना, थकन दूर करना | 
(آمر.)‎ āsāy-e5-gāh آسایشگاه‎ 
१-विश्राम-स्थल। २-आरोग्य-निवास, सेहतगाह, 
सैनिटोरियम। ३-सरकारी संस्था, कंपनी अथवा किसी 
संस्था विशेष का निजी रेस्ट हाऊस, विश्रामालय। 
آسایشگاه سالمندان» آسایشگاه معلولین‎ ds 
آسردن] (مصل.)‎ =]asay-idan اساییدن‎ 
आराम करना, विश्राम करना। दे० آسودن‎ 
(.] آستانه‎ =]astan استان‎ 
दहलीज़, ड्योढ़ी, देहरी, देहली, चौखट; राजदरबार; 
सिद्ध पुरुष का निवास स्थान, दरगाह, मठ, स्थान | 
2stan-bus ستان پوس‎ 
१-(.७|) राजां अथवा महात्मा की चौखट चूमने 


-११- 


वाला, दरबार अथवा दरगाह में माथा टेकने वाला | 
٩-).صماح(‎ द्वार, दरवाजा अथवा चौखट चूमने की 
अवस्था एवं (श्रद्धा) भाव : آستان برسی.‎ 
(D استان]‎ =] बभद्ा-०) آستانه‎ 
दहलीज, चौखट, दरगाह; सिद्ध पुरूष का निवास 
स्थान | 
اقدس‎ र्र قدس»‎ i 
मशहद (ईरान) स्थित हजरत इमाम अली रजा के 
मकृबरे की दहलीज | 
0 (D aster آستر‎ 
१-(वस्त्र का) अस्तर | २-दरवाजा, दीवार अथवा घर 
पर पुता हुआ आधार रंग, अस्तर | 
آستری 8:87 (صنسب.)‎ 


अस्तर का घटिया तथा झीना HIST | a 

(D asin آستین‎ 

१-आस्तीन। २-आस्तीन में छुपाने योग्य वस्तु । 
_३-उपाय, ۱ 


अस्तर का HIST | 


T افشاندن از چیزی‎ ~ 
(ला०) त्यागना, छोड़ देना, फेंक देना, संबंध विच्छेद 
कर लेना, उपेक्षा करना | 


سم بر گناد کسی کشیدن 
क्षमा करना, माफ करना |‏ 


(توی) ۵ — داشتن 


(ला०) तैयार रखना, जेब में रखना | 
مار در س بروردن‎ 
(ला०) आस्तीन में साँप पालना, साँप को दूध पिलाना । 
(Jaa) astin-atsandan آستین افشاندن‎ 
१-भाव-भंगिमा दिखाना, हाथ मटकाकर हाव-भाव 
दिखाना, हाथ हिलाकर अभिवादन अथवा संकेत 
करना, स्नेह अथवा आत्मीयता व्यक्त करना | 
२-हाथ से संकेत करना । ३-अनुमति देना, अनुज्ञा 
देना । ४-छोड़ देना, परित्याग करना, ठुकरा देना | 
५-नाचना, नृत्य करना | 


آستین بالازدن dstin-bala-zadan‏ (مصل.) 


سه کا 
कार्य के लिए तैयार होना, कुछ करने के लिए‏ 
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~ 
पुण्यात्मा, निष्कलंक | T آزرمجری»‎ = 
آزرمتاک »772 (ص‌سر.)‎ 
शर्मीला, संकोची, शालीन, सुसंस्कृत | 
संपर्ण (..5) az(e)gar آزگار‎ 
पूरा, संपूर्ण(अवधि, समय) : LWT JL یک‎ (कठिनता 
से बीता पूरा एक वर्ष) | 

آزما =]a2(eyma‏ آزمای] (انا.) 
समासांत में परीक्षक” के अर्थ में प्रयुक्त होता है :‏ 
آزمایش az(e)may-es‏ (امص.) 
१-परीक्षण, परख, जाँच, परीक्षा | २-अभ्यास, रियाज,‏ 
H |‏ 





E 
जाँचना, परीक्षण करना, परखना, سس‎ पा | 
(امر.)‎ az(e)may-es-gah آزمایشگاه‎ 
१-परीक्षण-स्थल। २-वैज्ञानिक प्रयोगशाला | 
(حامص.)‎ āz-mandi آ: مندی‎ 
लोलुपता, ۹ 
(حامص.)‎ āz(o)müda(a)g] آزمودگی‎ 
अनुभूति, तजुर्बेकारी, ۱ 
(مصم.)‎ az(e)mudan آزمو دن‎ 
१-परीक्षण करना, ۲ जाँचना। २-प्रयोग 
करना, जाँच करना | ३-आंकना, मूल्यांकन करना | 
آزمودن)‎ del) az(e)muda(-e) آزمو ده‎ 
१-परीक्षित, जाँचा हुआ, परखा हुआ | २-प्रयोग द्वारा, 
प्रयोग किया हुआ । ३-मूल्यांकित | 
از آزمردن)‎ .]) az(e)mun آزمون‎ 
१-परीक्षण, जाँच, परख। २-प्रयोगात्मक अनुभव | 
३-प्रायोगिक निष्कर्ष | 


प्रवेश-परीक्षा | تست ورودی» کنکور.‎ = 
(i...) az(eJmun-savanda(-e) آزمون شو نذه‎ 
परीक्षार्थी, परीक्षा देने वाला; जाँच की जाने वाली 


7 ورودی 


(बस्तु) | 

آزموا نگر az(e)mun-gar‏ (ص‌مر.) 
परीक्षक, परीक्षा लेने वाला, मूल्यांकनकर्ता, प्रयोगकर्ता,‏ 
पारखी |‏ 











(ref) az(o)mun-o-xata خطا‎ ye 
भूल और सुधार विधि, प्रयत्न-त्रुटि विधि। 

).( آزوقه (52000 [تر. - آذوقد]‎ 
१-पाथेय, संबल, तोशा, यात्रा में खाने-पीने का सामान | 
२-संचित किया गया घरेलू सामान (जैसे, खाद्यान्न 
आदि) | साधारणत: यह शब्द ayi लिखा जाता È | 


(-D fagent._3] azan oft 

१-अभिकर्त्ता, एजेंट । २-सिपाही (पुलिस का), संतरी। 
(.D [agence . >] azans ८१००४ 

विभिन्न कार्यो के लिए एजेंसी अथवा प्रतिनिधि संस्था । 
آژانس تاکسی» آژانس بیمه» آژانس املاک» ژانس خبری.‎ = 
(D آزننداک]‎ =] aztandak آ*فنداک‎ 


۳ 


इंद्रधनुष | 

(.] ازنگ = ژنگ]‎ वा S547 
१-झुरी, (क्रोध, बीमारी अथवा बुढ़ापे के कारण चेहरे, 
भृकुटी और माथे पर पड़ने वाले) बल। २-गाँठ, FE | 
azir ۳ 
(ص.)-؟‎ सावधान, सचेत, सतर्क, चौकन्ना। २-(.|) 

संकट-घंटी, अलार्म, सायरन, Part की घंटी : 
آژیرخطر» آژیرحملة هوایی» آژی رآتش نشانی.‎ 


OS لپ‎ Ss 


खतरे की घंटी बजाना, सायरन बजाना | F 
(.) as اس‎ - ۱ 

चक्की | र 7 
(D [as لا.‎ «Jas ۲-اس‎ 
१-पोकर खेल के पत्ते । RH - एक छाप वाला 


पत्ता | 
) asa ۱-آسا‎ 
जंभाई | 9 
).( asa (...- f 


१-आभूषण, श्रृंगार ۱ २-गरिमा, गंभीरता | ३-ढंग, 
तरीका, विधि-विधान। ४-(८.५.।=) संज्ञा में 
जुड़ने वाला समानता द्योतक, -जैसा' प्रत्यय : برق آسا.‎ 
LL 
साधारणतः, प्रथानुसार/पूर्ववत, यथा पूर्व। 
(.) asal آسال‎ 
नींव, आधार, बुनियाद | 
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= zl) azad-mahi آزاد ماهی‎ 
(प्राणि) सामन (साल्मन) ट्राउट (मत्स्य) | 
ماهی آزاد.‎ = 
azad-var وار‎ a آزا‎ 
(ص‌مر.)-؟‎ स्वतंत्र प्रकृति वाला (व्यक्ति) । २-(. ...) 
(संगीत) प्राचीन (ईरानी) संगीत में एक सुर का नाम | 
(ص.)‎ azada(-e) ۱-ازاده‎ 
۱-۹7 | عبد.‎ «०८० * २-अधीनता अथवा दासता 
से मुक्‍त किया हुआ, स्वतंत्र किया हुआ, आजाद | 
३-कुलीन, अभिजात, शिष्ट। ४-वैध, औरस | 
५-चिंतामुक्त। ६-विनीत, नम्र। ७-निवृत्त, तनाव 
मुक्त, विश्रांत | 
(ص.)‎ azada(-e) ۲-ازاده‎ 
(इराक्‌ द्वारा) मुक्त किए गए ईरानी युद्धबंदी | 
آزادی 22301 (حامص.)‎ 
१-स्वतंत्रता, स्वाधीनता | بندگی» رقیت» عبودیت.‎ * 
२-मुक्ति, मोचन ۱ ३-प्रसन्नता, हर्ष, 0۱ 
४-प्रशमन, विश्राम, आराम । ५-वियोग, विरह, दूरी | 
६-कृतज्ञता, आभार | 
' CU azadtxah آزادیخواه‎ 
१-स्वतंत्रता प्रेमी । २-वैयक्तिक स्वतंत्रता समर्थक | 
ازادی طلب‎ ग 
ازادیخواهی 2220121 (حامص.)‎ 
१-स्वतंत्रता प्रेम । २-वैयक्तिक स्वतंत्रता का 
समर्थन | آزادی طلبی‎ = 
(D azar آزار‎ 
१-क्लेश, रंज, कष्ट, पीड़ा । २-कठोर श्रम, परिश्रम | 
३-डाह, ईर्ष्या, वैर, शत्रुता । ४-आघात, चोट, क्षति, 
घाव। ५-रोग, बीमारी, अस्वस्थता (जैसे, जलातंक 


और पागलपन) | 
س دیدن‎ 
कष्ट झेलना, पीड़ा सहना, कठिनाई का सामना करना | 
۰ JS 4 سح‎ 
g 


यातना झेलना, कष्ट भोगना, अत्याचार भोगना, 
संतप्त होना, उत्पीडित होना । 


परपीड़क, परपीड़न TRF | 


سح 





-\N- 


परपीड़न रति, क्रूर प्रेम, परपीड़न कामक 
(مصم.)‎ azar-dadan ازار دادن‎ 
यातना देना, सताना, कष्ट देना। آزار رساندن‎ = 
(مصم.)‎ azar-kardan آزار کر دن‎ 
सताना, कष्ट देना, उत्पीड़ित करना, यातना देना, 
पीड़ित करना, परेशान करना, अप्रसन्न करना । 
(حامص.)‎ aza(o)rda(e)g-1 i 3 ysl 
व्यथा, पीड़ा, दुःख; वैमनस्य। 
Fa ) azar-dan, azor.- ازردن‎ 
सताना, कष्ट | 
آزردن.)‎ dal) 320702, 2zorda(-e) آزرده‎ 
१-अप्रसन्न, नाराज, रुष्ट; दुःखी, संतप्त; विरक्तः 
खीजा हुआ, चिढ़ा हुआ | २-चोट खाया हुआ, घायल | 
३-क्रुद्ध, ۱ 
(ص‌مر.)‎ azorda(-e)-xater ده خاطر‎ T 
विक्षुब्ध, मनोमालिन्य | آزرده دل‎ = 
(مصم.)‎ āzorda(-e)-kardan آزرده کردن‎ 
१-अप्रसन्न करना, TA PET | -AE EAT, 
आहत करना, कष्ट देना, दु:खी करना, तकलीफ 
पहुँचाना। 

).( 0 م‎ ssl 
१-न्याय,. निर्णय, सुनीति। २-शर्म, लाज, लज्जा। 
३-रवादारी, शिष्टता, विनम्रता, मधुरता (बोलचाल 
में) 1 ४-कृपा, दयालुता, प्रेम। ५-आदर, सम्मान, 
श्रद्धा ।६-चिंतन, मनन, विचार | ७-चैन, सुख-शांति, 
धैर्य; सुरक्षा। ८-शील, संकोच, लिहाज़। ९-हानि, 
क्षति। १०-प्रकटन | 

(CGD 3227۷ آزرمجوی‎ 
१-शालीन, संकोची, शिष्ट । २-सदाचारी, साधु | 
३-निष्पक्ष, न्यायी | 

(32) آزرم داشتن اک‎ 
आदरणीय समझना, प्रतिष्ठावानू समझना; महत्वपूर्ण 


जानना। 
र (ص‌مر.)‎ azarm-gin آزر مکین‎ 
१-शालीन, सुसंस्कृत । २-शिष्ट, सभ्य | ३-साधु, 
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-\\- 


آرزو داشتن arzi-dastan‏ = 

आकांक्षा रखना, इच्छा करना, आशा करना, 
लालायित होना | 

آر زو کردن arzi-kardan‏ (مصل.) 

आकांक्षा रखना, इच्छा करना, कामना करना, 
आरजू करना, अभिलाषी होना | 

arzu-mand sew) nadl‏ (ص‌مر.) 

१-आकांक्षी, इच्छुक | २-लालायित, उत्सुक । ३-लोभी, 

लालची | ४-प्रतिफल प्राप्ति का इच्छुक, तुष्टि का 
अभिलाषी ۱ ५-अभिलाषी | 

(D [archet. 3] arse آرشه‎ 

तंत्री-वाद्यो को ۱ 

-) [archives [نر.‎ arsiv gas 

अभिलेखागार | S er 

آرغده ro(ayydal-e)‏ ]= ارغده = آلغده] (ص.) 

१-लालची, लोभी । २-क्रुद्ध, क्रोधोन्मत्त, उत्तेजित, 
TT | 

).( [arme ._3] arm Fe آر‎ 

किसी देश, संस्था अथवा कारखाने का प्रतीक | 

(1) amin آرمان‎ 

१-आकांक्षा, आशा, अरमान | २-वेदना, दु:ख, ۱ 

آرنج aren], dren]‏ ]= آران = آرن = آرنگ] 9( 

१-कुहनी, कोहनी, कुफणि, कूर्पर | مرفق‎ = २-कुंश्ती 


का एक दाँव। 
).( arvara(-e) ० آر وار‎ 
(प्राणि०) जबड़ा, जबड़े की हड्डी, हनु-अस्थि। _ 
(D [aut =] arty اروغ‎ 
डकार। 


آری 2 [- آرد] )3. اثبات) 

१-(आण्बो०) हाँ, अस्तिवाचक अभिव्यक्ति का एक 

सकारात्मक रूप या शब्द । . + «७ * २-ठीक है, 
उचित है। 


arya Lyf‏ (اخ.) 
आर्य ۱ s‏ 


डबा آريايي‎ 
१-(. आर्य जाति। (ص‌نسب.)-3‎ आर्य जाति ۷ 





की/के (व्यक्ति, वस्तु आदि) | 


(.) बट آز‎ 
१-लालच, लोभ। २-इच्छा, अभिलाषा; हवस। 
३-अनुताप, पछतावा, पश्चात्ताप। ४-आवश्यकता, 
जरूरत | 


T‏ اد 0 (ص.) 
१-स्वाधीन, स्वतंत्र । २-विरक्त, अनासक्त, उदासीन,‏ 
निर्विषय। ३-लापरवाह, बेपरवाह। ४-भारमुक्त,‏ 
चिंतामुक्त, चिंतारांहेत। ५-संमानित, उत्कर्षित,‏ 
गरिमामय। ६-अक्षत, सुरक्षित, FEZ,‏ 
सही-सलामत | ७-साधिकार, मुख्तार | ८-अबाध्य,‏ 
तनावमुक्त, बाधारहित। ९-खाली, रिक्त | १०-प्रतिबंध‏ 
रहित, अप्रतिबंधित। ११-निजी, प्राइवेट |‏ 
س ساختن 
रिहा करना, मुक्त करना, स्वतंत्र करना, आजाद‏ 
करना |‏ 
- شدن 
१-स्वतंत्र होना, आजाद होना । २-प्रतिबंध हटना,‏ 
मनाही अथवा रोक समाप्त ۲۱‏ 


ह 
१-मुक्त करना, बंधन अथवा कैद से eA 
देना। २-क्षमा करना, AG करना, दोषमुक्त 
करना। ३-अनुमति प्रदान करना, छुट्टी दे देना । 
آزاد اندیش 2230706 (ص‌مر.)‎ 
स्वतंत्र-विचारक | آزادنکر‎ = 
(ق.)‎ azadana(-e) آژادانه‎ 
स्वतंत्रतापूर्वक, स्वछंद रूप से, आजादी से, बिना 
किसी बाधा के, बिना रोक-टोक के | 
(امر.)‎ 220-790 ol) آزاد‎ 
मुख्य मार्ग की वह पट्टी (ट्रैक) जिस पर वाहन 
अप्रतिबंधित गति से चलाए जा सकते हैं, ۱ 
(حامص.)‎ azadfekri کی‎ Fe آزاد‎ 
तकबुद्धिवाद | 
(حامص.)‎ azadae)gT آزاد گی‎ 
१-स्वाधीनता, उन्मुक्तता। २-कूलीनता, ۱ 
३-विश्राम, आराम, शांति; भारमुक्तता, चिंतामुक्तता। 
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a ارمیدن]‎ =] aram-Idan آرامیدن‎ 
१-आराम पाना, विश्राम पाना, तृप्त होना । २-शमित 
होना, शांत होना, चैन पड़ना, दिलासा पाना । ३-सोने 
के लिए लेट जाना, निद्रानिमग्न होना | ४-उद्देग का 
शमन होना, उफान शांत हो जाना । ५-संतुष्ट होना, 
तुष्ट होना, आश्वस्त होना, निश्‍चित होना | ६-उपद्रव 
शांत हो जाना, विद्रोह ठंडा पड़ना, शांत पड़ जाना | 
آرا» ازآراستن» آراییدن] (رد.» انا.)‎ =] aray آرای‎ 
समास में यह آراینده‎ का द्योतक है 

انجمن‌آرای؛ چمن‌آرای 
آرایش 3737-05 ((مص.) 
پیرایش | १-रूप सज्जा, सजावट, अलंकरण, विमंडन‏ 
२-साज-सामान से लैस, उपस्करण । ३-प्रथा, रीति,‏ 
परंपरा, मान्यता, शिष्टाचार । ४-बनावटीपन,‏ 
कृत्रिमता, अप्राकृतिकता, ढोंग ।‏ 


~ دادن 
व्यवस्थित करना, क्रमबद्ध 1‏ 
ore‏ صحنه a a‏ ` 
रंगमंच सज्जा, मंच ۱‏ 
س کردن 


शृंगार करना, मेकअप करना, मुखमंडलं ۲ 
प्रसाधित करना, प्रसाधनों द्वारा रूप सज्जा करना | 


سر 
शृंगार-मेज (ड्रेसिंग-टेबल) |‏ 
Ki‏ اایشگاه aray-e3-gah‏ (إمر.) 
प्रसाधन-गृह, शंगार-कक्ष, ब्यूटी-पार्लर, केश-विन्यास‏ 
की दुकान, नापितशाला।‏ 
رایشگر (Jasa) arayes gar‏ 
प्रसाधक, 0۱‏ 
)| ایشگر ی aray-es-gar-i‏ (حامص.) 
१-रूप-निखारिका, केश-प्रसाधक का कार्य अथवा‏ 
व्यवसाय, प्रसाधन | २-किसी स्थान की रोशनी आदि‏ 
से रंगीन सजावट |‏ 
कर की‏ 
मंच सज्जा, AAST |‏ 
آر اینده aray-anda(-e)‏ (انا. آراستن» آراییدن) 
प्रसाधक, सज्जाकार, सजाने वाला, सजावट करने‏ 
वाला, शोभित करने ۱‏ 





-१ b- 





).( araya(-e) آرایه‎ 
अनुक्रमबद्धता, क्रमबद्धता । 
آراییدن 2:50 ]= آراستن] (مصم.)‎ 
सजाना-सँवारना, श्रृंगार करना, सुसज्जित करना | 
(. ८.७०) [artiste [ذر.‎ artist رتیست‎ 
१-ललित कलाओं में प्रवीण, कलाकार | २- (रंगमंच, 
चलचित्र) अभिनेता, अभिनेत्री । 
(حامص.)‎ LS - plaristbazT el آرتیست‎ 
(प्रदर्शनी अथवा चलचित्रों में) आश्चर्यजनक तथा 
असाधारण कलाकारी अथवा अभिनय r 
(D آر ده‎ =] ard آر و‎ 
आटा, चून, पिसा हुआ अनाज, चक्की में पिसा हुआ 
खाद्यान्न | 
س به دهان داش‎ 
(ला०) मुँह बंद रखना, मुँह में घुंघनी डाले बैठे 
रहना, घुन्नी साध कर बैठना। 
س بیختن وآرد بیز (الک) آویختن‎ 


(ला०) घोड़े बेचकर ۱ 


चूर्णित होना, आटा हो जाना, चूरा हो जाना | آردکردن‎ * 
(D آراد]‎ =] arad 3 yi 
प्राचीन ईरानी पंचांगानुसार प्रत्येक सौर-माह का 
पच्चीसवाँ दिन | इसका शुद्ध रूप ارد"‎ (अर्द) है। 
(.|) arezu, arzu 33) 
१-आकांक्षा, इच्छा, अभिलाषा, कामना। २-अपेक्षा, 
आशा, उम्मीद, मनोरध। ३-दिलपसंद, मनचाहा। 


न 


خا 
¢ 
दुराशा, व्यर्थ की अभिलाषा, निराधार कामना।‏ 


j ی محال‎ 
असंभव कामना। 

س پرآوردن 

इच्छा पूरी होना, मनोरथ पूर्ण होना, आशापूर्ति होना | 


س به گور بردن 
मर कर भी इच्छा पूर्ति न होना, मन मे इच्छा लिए‏ 
हुए मरना।‏ 


آرژو بردن arzu-bordan‏ (مصرل.) 
आकाक्षा करना, इच्छा रखना, आशा करना |‏ 
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रूप में प्रयुक्त होता है : بزم آراء عالم آرا.‎ 
(حامص.)‎ arista(-e)9T آراستگی‎ 
सज्जा-कला, सजावट | 
آراسته کردن] (مصم.)‎ =] arastan آرا استن‎ 
१-सजाना, अलंकृत करना, श्रृंगार करना। 
२-व्यवस्थित करना, क्रमबद्ध करना | 
(امذ. آراستن.)‎ arasta(-s) آراشته‎ 
१-सुसज्जित, सजा हुआ | २-सुव्यवस्थित, क्रमबद्ध | 
३-तैयार, मुहैया, आपूर्त। 
(ص‌مر.)‎ arasta(-e)-soxan استه سحن‎ pi 
अलंकृत साहित्यिक शैली का प्रयोग करने वाला 
(कवि, वाग्मी) | 
(مصل.)‎ drasta(-e)-Sodan آراسته شدن‎ 
सजना, सँवरना, सुसज्जित होना | | 
(مصم:)‎ ārāsta{-o)-kardan استه کردن‎ pi 
सजाना, FT, अलंकृत ۱ 
استراحت کردن]‎ cram اس.‎ + 4 a=] aram آرا‎ 
१-(.) विश्राम, विश्रांति, स्थिरता । २-मंदता, धीमापन, 
मंथरता। ३-सुख-चैन, ऐश्वर्य, सुख-सुविधा। 
४-नीरवता, स्तब्धता, सन्नाटा । ५-शांति, अमन । 
(ق.)-؟‎ मंदगति से, दबे पाँव, धीरे-धीरे, 
आहिस्ता-आहिस्ता | 
سح چان‎ 
१-मन की शांति का स्रोत | २-(ला०) प्रेमी, प्रेमिका, 
प्रिय। 

(. ७!) [es آرام‎ =] aram-baxs بخش‎ है | | 
सुखप्रद, आरामदायक, लाभदायक; तनावशामकता, 
प्रशामकता : داروی آرام بخش» سخن آرام بخش.‎ 

Rl‏ ام یخشی aram-baxs-‏ (حامص,.) 
प्रशांतीकरण, आरामदायक स्थिति |‏ 
آرام بخشیدن (ao) ārām-baxšīdan‏ 
आराम देना, राहत देना; तनाव मुक्‍त करना, क्रोध‏ 
शांत ۱ र‏ 
آرام al) aram-jay ul‏ .( 
सुखदायक स्थान, मनोरंजन स्थल, विश्रामस्थल |‏ 





(UD aram-juty) امحو(ی)‎ pi 
शांतिप्रिय, शांति का अभिलाषी। ۱ 
(roa) ārām-dādan آرام دادن‎ 
१-राहत देना, सांत्वना देना । २-सुरक्षा और शांति 
का वातावरण बनाना | ३-संतुष्ट करना, आश्वस्त 
करना I ४-शरण देना, आश्रय देना | 
۱ (UD ārām-deh آرام ده‎ 
१-आरामदायक, सुखदायक, तुष्टिदायक | २-(चिकि०) 
तनावशामक, प्रशामक; तृप्तिदायक | 
آرامش 227-05 ((مص.)‎ 
१-विश्राम। २-सौम्यता, निस्तब्धता, 0 
३-शांति, भाई-चारा, मेल-मिलाप। ४-स्तब्धता, 
शांति, नीरवता। ५-आराम, राहत, प्रशांति, चैन । 
آرامش‌یانتن] (مصل.)‎ =]sram-sodan آرام شدن‎ 
१-विश्राममय होना, तनाव रहित होना । २-शांत 
होना, क्रोध, बेचैनी अथवा तनाव का शमन होना | 
३-आँधी, झंझावात अथवा तूफान का शांत होना, 
रुकना, SECT | ४-रोते-रोते चुप हो जाना 1 ५-पीड़ा 
मुक्‍त होना, कष्ट निवृत होना | ६-आश्वस्त होना | 
(آنا.)‎ aram-es-talab آر امش طلب‎ 
शांतिप्रिय ۱ آرامش طلبی‎ * 
(مصل.)‎ aram-es-yaftan امش بافتن‎ pi 
१-कोलाहल शांत होना, चुप होना, शमित होना । 
२-सुख-चैन पाना। ३-पीड़ा मुक्त होना, सांत्वना 
WT | ۷-737 होना। 
آرامگه] (إمر.)‎ =] ārām-gāh آرامگاه‎ 
१-विश्रामालय, आरामगाह; आवास, ठिकाना। 
२-जन्मभूमि, मातृभूमि, स्वदेश, वतन । ३-कृब्र, 
समाधि, शवाधि, मजार; मकबरा, रौजा | 
(مصرل.)‎ aram-gereftan ام گر تن‎ it 
१-शांत होना, संतुष्ट होना, तनावमुक्त होना, मन 
की शांति प्राप्त होना । २-आवास पाना, सिर छुपाने 
की जगह पाना, ۲۱ 
(آمذ.)‎ ardm-geref-ta(-e) 423 آر ام گر‎ 
केष्टमुक्त, शांत, ۱ 
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न (ص‌مر‎ adam-ferib مقریب‎ sf 
धोखा देने वाला, AFAT, छली, धोखेबाज, कपटी | 
i آدم قحطی 20270-۵۳۱ (حامص.)‎ 
(ला०) योग्य, कुशल अथवा दक्ष व्यक्तियों का अकाल | 
[ع. - 3[ (انا.)‎ adam-kos آدمکش‎ 
नर हत्यारा, मानव-बधिक, ۱ 
(ص‌مر.)‎ adam-nadida(-e) آدم ندیده‎ 
(ला०) अशिष्ट, असभ्य, उजड्ड, गँवार। 
(مص‌جه.)‎ [g] adam-lyyat میت‎ of 
१-मनुष्यत्व | २-मनुष्यता, ۱ 
).( [admiral «$s! =] admiral آد مير ال‎ 
एडमिरल, नौसेना अध्यक्ष | 
آد .315 50271-220 ]= آدمیزاده] (ص‌مر.)‎ 
इंसान, मनुष्य, मनुज; मानव-संतान | 
دن پس. اصلی مصدری» قس.؛‎ + -६० آدن معه-ج[-],‎ 
مصدری)‎ mas) ودن» -پدن]‎ 
अविधेय क्रियारूपात्मक प्रत्यय, धातु के अंत में जुड़ने 
वाला प्रत्यय जो उसे अनियत वृत्ति प्रदान करता है : 
ادن = گشادن» نه ادن = نهادن.‎ 28 
(टिप्पणी : फारसी शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ 
पर “” दीर्घतासूचक RET प्रयुक्त नहीं होता है परंतु 
इसका उच्चारण दीर्घ 'आ? के रूप में होता है। 
इसलिए इस प्रत्यय को T के क्रम में रखा गया है |) 
).( [قس. آذین]‎ adin-a(-e) آدینه‎ 
शुक्रवार, इसलामी कैलेंडर के अनुसार सप्ताह का 
अंतिम दिन, ۱ 

“४ مسجد‎ 
बड़ी मस्जिद, जुमए की नमाज़ पढ़ने की मस्जिद | 
(D [معر. سر. = آدار]‎ azar اذار‎ 
شهورالروم"‎ सीरियाई पंचांग का छठा महीना, अरब 
इसे शुहुर-उल-रूम कहते हैं । ईरानी वसंत का प्रथम 
माह । सीरियाई पंचांग के अनुसार मार्च का महीना | 

azar तौर yal 
१-(.]) आग, अग्नि, अनल, ۱۲ 
वर्ष का नवाँ महीना । ३-पारसी पंचांग के प्रत्येक 
सौर-महीने का नवाँ दिन। ४-(.६! पारसियां के 





-\ Y- 


अग्नि-रक्षक देवता का नाम | ५-स्त्रियों का ۱ 
(انا.)‎ azar-afruz آذر افروز‎ 
१-आग जलाने वाला, दाहक। २-आग धधकाने के 
लिए मिट्टी का पात्र, गोरसी, बोरसी। 
(انا.)‎ azer-parast آذر برست‎ 
अग्निपूजक । 


در پرستی azar-parastl‏ (حامص.) 


अग्निपूजा | 2 
(امر.)‎ azaraxs اذرخش‎ 

१-तडित्‌, बिजली । رعد‎ * २-वज्रपात, गाज, अशनि | 
آذرشب] (امر.)‎ =] azar-sost اذرشست‎ 

१-(अग्निस्नात) 801857 | سمندر‎ = २-एक प्रकार 
की अज्वलनशील तंतुमय धातु, अदह। 2 
(امر.)‎ āzar-māh آذر ماه‎ 


प्राचीन ईरानी सौर-वर्ष का नवाँ ۱ र 
اذری -2297 (ص‌نس.)‎ 
अग्निमय | 


سح 


azuya(-€) 45 4 آذ‎ 

~ آزو ته Go‏ 

).( azin اذین‎ 

१-सजावट, 19557 | २-प्रथा, नियम, कानून | _ 

اذین بستن azin-bastan‏ (مصم.) 

१-(त्योहार और आनंदोत्सव पर दुकानों तथा बाजार 

को) AAMT २-सुव्यवस्थित करना, क्रमबद्ध करना | 

آذین بندی 2210-02001 (حامص.) 

१-(त्योहार और आनंदोत्सव पर दुकानों तथा बाजार 
की) सजावट | २-क्रमबद्धता | 

(=) ar sf 

१-कर्तृवाच्य कृत्‌ प्रत्यय जिससे कर्त्ता का बोध होता 

है : خریدار.‎ २-कर्मवाच्य अभिकर्तासूचक 

प्रत्यय : گرفتار.‎ ३-क्रियार्थक संज्ञा द्योतक 

प्रत्यय : گفتار.‎ (टिप्पणी : शब्द के मध्य अथवा अंत 

में अलिफ पर “” दीर्घतासूचक चिहन प्रयुक्त नहीं 

होता है परंतु इसका उच्चारण दीर्घ आ? के रूप में 

होता है। इसलिए इस प्रत्यय को T के क्रम में रखा 

गया 8 ۱( 
(.७| آرای = آرانستن» آرانیدن] (رد.»‎ =] ara آرا‎ 
समास में यह آراینده‎ (सज्जा प्रदान करने वाला) के 
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آخربینی axer-bind,‏ [ع. - ف] (حامص.) 
दूरदर्शिता, दूरंदेशी | =‏ 
آخرت (D bp] axerat‏ 
परलोक |‏ 


آخردست 320 [ع. - >[ (امر.) 


अंतिम बार | २-(कक्षा की) अंतिम 


१-पिछली बार, 


कुर्सी, आखिरी बैंच। ३-अंतिम बाजी, आखिरी हाथ | 
४-अंत, परिणाम | 

व (امر.)‎ Le] xer-zaman آخرزمان‎ 
१-अंतिम चरण। २-प्रलय अथवा कृयामत का 


30 पैगंबर (अर्थात्‌ हजरत 


مهدی (امام) — 


आसन्नकाल | 


अंतिम पैगंबर, 
मुहम्मद) | 


हजरत इमाम मेहदी (गुप्त बारहवें इमाम जो प्रलय 
के पूर्व प्रकट होंगे) | 
(آمر.)‎ axor-e-sangin آخر سنگین‎ 


चारा-भूसा न हो, खाली ۱ 


१-नाँद जिसमें 


२-जहाँ से कोई लाभ न हो। آخرچرب‎ * ३-बड़ा 
पाषाण-पात्र जिसमें से पानी लेकर पिया जाता है। 


آخر شدن axer-Sodan‏ (مصل.) 
होना, समाप्त होना, रुभाप्ति होना,‏ 


DLO - .p]axer-e-kar آخ رکار‎ 


آخشیج asl‏ [- آخشیگ] )1( 


पूर्ण होना, पूरा 
समापन होना | 


(. >| 


कार्य समापन। 


मूलभूत तत्व : چپارآخشیج (عناصراریعه).‎ 

(Lee) آخوا ند 27000[ بش یا مخف. آقا+خوند]‎ 
१-मुल्ला, मौलवी | २-इसलामी धर्माचार्य, इसलामी 
मार्गदर्शक | ३-मदरसे अथवा मकतब का शिक्षक | 


(.) Lg] ab آداب‎ 


— معاشرت 


सामाजिक आचार-व्यवहार, शिष्टाचार | 


का go |‏ ادب 


آداپ دان .p]adab-dan‏ - 3[ (زنا.) 


रीति रिवाजों से परिचित,'तौर-तरीके जानने वाला | 





آداب و رسوم adab-o-rosum‏ (امر.) 
सामाजिक आचार संहिता, सामाजिक प्रथा, आचार‏ 
व्यवहार, सामाजिक संस्कार |‏ 


(|) adams آدامس‎ 


च्युंगम | 
(-D [adresse . 3] adres س‎ T 
(धर, कार्यालय आदि का) पता। 
دادن» آدرس پستی» آدرس گرفتن.‎ vol # 
(D lel adam آدم‎ 
१-(.६) हजरत आदम । २-(प्राणि०) मनुष्य, मानव | 
حساپی‎ ~ 
समझदार एवं अनुभवी व्यक्ति। آدم ناحسابی‎ * 
سہ خوش معامله‎ 
ईमानदार और सत्यनिष्ठ व्यक्ति, लेन-देन का 
पक्का (व्यक्ति) | | 


गंभीर एवं संजीदा व्यक्ति | 


RZ 


س شدن 
१-मानवता के गुण ग्रहण करना, मानव होना,‏ 
मानवीय होना, आदमी बनना, इनसान बनना।‏ 
२-(ला०) मान-सम्मान एवं प्रतिष्ठा प्राप्त करना।‏ 
— کردن ۱ 

सभ्य बनाना, सुसंस्कृत करना | 


ow‏ کشتن 


वध करना, हत्या करना | 
داخل ~ حساب شدن‎ 
महत्वपूर्ण होना, हैसियत प्राप्त होना, बड़ा आदमी 
बनना।। حساب کردن.‎ pal. Jh a 
سرکسی نشدن‎ ~ ०८) 
किसी की बात समझ न पाना, कि होना, 
मूर्खानंद होना। 
CGN [3 - [ع.‎ adam-xar مخوار‎ of 
१-नरभक्षी। २-जंगली जानवर। 
(حامص.)‎ Bdamrobeyd ربایی‎ pal 
अपहार, अपहरण | آدم ریا‎ * 
(UD adam-se(e)nss آدم شناس‎ 
(वर्त०) मानव प्रकृति अथवा मानवीय कार्य-कलापों 
का अध्येता। 
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نث)‎ «GD Lg] affyal-e) ast 
छं का Alo | भविष्य, भविष्यत्काल | 

(D be] آخار ةة‎ 
اثر‎ का 0 | हट 


(CGD ([ع‎ ase تم‎ 
पापी, दुष्कर्मी | TR 


(.) i 
किसी तल पर बना खाँचा, कटावदार सतह जैसे, 
जूते के सोल अथवा टायर पर) | £ = 
(.1) ajan آجان‎ 
प्रहरी, पहरेदार, चौकीदार। > ` 

آجدار 3027 (ص‌مر.) 
दांतेदार, खाँचे वाला (टायर अथवा जूता आदि) |‏ 


آچر ۲ )1.( 


آجرد یزی ajor-paz-T‏ (حامص.) 
१-कच्ची eel को He में पकाने की प्रक्रिया ।‏ 
® آجریز २-भट्टा, पजावा।‏ 


آجرفرش 307475 (امر.) 

ईंट बिछाकर बनाया गया फर्श, ईंट का फर्श, खड़ंजा 
wal | 3 
(ص‌نسه.)‎ भुणन اجر ی‎ 


१-ईट के रंग का, ईंट का बना; ईंट जैसा लाल रंग, 
गैरिक वर्ण। २-(चित्र०) गेरुए रंग का। اخرا‎ = 
३-(आ०बो०) उत्तम कोटि एवं आकर्षक TY | 
(ص.)‎ le] ajel آجل‎ 
१-आगामी, भावी। २-विलंब से आने वाला, देर से 
आने वाला | ३-मरणोपरांत (AAA) | عاجل‎ * 
(.D اجودان]‎ = adjudant ._3] भुण०ा چودان‎ 
एडजुटेंट, ए०डी०सी० | 
PERAI 


सूखे मेवो और बीजों का मिक्सचर; नमकीन, भुजिया, 
ARTET | آجیل خوری» آجیل فروش» آجیل فروشی.‎ * 

~ مشکل کشا 
वह आजील जो मनौती के पूरा होने से पहले परिचित‏ 
व्यक्तियों के बीच बॉटते हैं |‏ 





` पकी ईंट, पक्की Se | 


-~\\- 


al‏ جين alin‏ (ص.) 
घुसेड़ा हुआ, झोंका हुआ | “लक र‏ 
آچار D dear‏ 


( 
पाना, स्पैनर; रिंच। ३-छेनी; सुतारी। 


मारतोल, ढिबरी खोलने अथवा, कसने का कल्ला, 
बॉक्स-स्पैनर। 


पेचकश, पेच कसने वाला यंत्र | 
Go لوله‌گیر‎ 

स्पैनर, पाना। 

लॉकिंग लीवर। 

तोता-प्लास । 


— شلاقی 
~ فرانسه 
~ قفلی 

س کلاغی 


(.) [e] ahad آحاد‎ 
احد‎ का 350 | १-लोग, जन, व्यक्तिगण। २-(लेखा) 
इकाई की संख्याएँ (१ से ९ तक) | 

ax ह|.‏ (صت.) 
हाय ! ओह ! आह ! उफ ! अहा ! (पीड़ा, शोक, व्यथा‏ 
अथवा प्रशंसासूचक-विस्मयादिबोधक ध्वनि) |‏ 

آختن ax-tan‏ ]= آهیختن] (مصم.) 

१-बाहर निकालना, बाहर खींचना : آختن شمشیر ازنیام.‎ 
२-लहराना, ऊपर उठाना। 

آخته i) [ool =] axta(-e)‏ آختن) 

बाहर निकाला हुआ, खींचा हुआ, बाहर खींचा हुआ : 

تيغ اخته. 


` (ص.)‎ Le] axar ={f 
अन्य, दूसरा | 550 تج تخت آخرین‎ 
अंतिम अं اخر 2607 [ع] (ص.)‎ 
ی‎ 0. र 
آخور]‎ =] axor >T 


१-( नाद, खोर । २-हौद, हौदी, अहरी। ३-(प्राणि०) 

हँसली (हड्डी), 75۱ ४-(.६!) तारा समूह | 

آخرا الامر (تد. -0-( @xer-al-amr‏ )3( 1 

अंतत:, अंत में, आखिरकार, अंततोगत्वा | 
(GD, - g] axer-bin آخرد بین‎ 

विवेकी, दूरदर्शी, परिणाम द्रष्टा, भविष्य द्रष्टा, दूरंदेश | 
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آتش سوزان 305-00227 (امر.) 


ज्वलनशील, दहनशील | 


asf‏ سوزی ates-suz-i‏ (حامص.) 

अग्निदाह, ज्वलन, दाह, दहन । تک‎ 
آتش شدن 305-5042 (مصل.)‎ 
१-गर्म हो जाना (पानी) | २-दंगा भड़कना, उपद्रव 


होना। 


(.७ (امر»‎ ates-ta(e)san آتشفشان‎ 
१-आग उगलने वाली 'वस्तु। २-ज्वालामुखी | 
آتشفشانی 3005-19/0(527-1 (حامص.)‎ 
१-ज्वलनशीलता | २-ज्वालामुखी पर्वत का विस्फोट | 
(امر.)‎ atas-ak(ate-) آتشک‎ 
(चिकि०) आतशक, उपदंश, फिरंग रोग, सिफिलिस । 
(امر.)‎ ates-kar آتشکار‎ 
भाड़, अँगीठी, भट्टी, रेल अथवा पानी के जहाज की 
भट्टी में कोयला झोंकने वाला, फायरमैन | 
(امر.)‎ &tes-kada(-e) آتشکده‎ 
पारसियों का अग्निपूजा-घर, अग्निवेदी, Ai 
(مصم.)‎ āteš-kardan آتش کردن‎ 
१-आग बालना, आग सुलगाना, आग लगाना, 
जलाना। २-बंदूक्‌ से गोली चलाना अथवा तोप से 
गोले दागना। آتش کشیدن» آتش زدن.‎ = 
(امر.)‎ dtes-gardan آتش گردان‎ 
तार का छींका जिसमें कोयला डालकर आग की 
चिंगारी रखते 8 और उसे घुमाते है जिससे आग दहक 
उठती है | 
(مصل.)‎ ates-gereftan آتش گرفتن‎ 
१-जलना, आग पकड़ना। २-(आ०्बो०) क्रोधित हो 
जाना, क्रुद्ध हो जाना, कुपित हो जाना, गुस्सा हो 
जाना, ताव खाना, भड़क ۲۱ 
(امر.)‎ ates-gira(-e) آتشگیره‎ 
१-जिस पदार्थ से आग जलाई जाए (रूई, खरपतवार, 
RET) | २-चकमक पत्थर, अग्निशलाका | 
(ص‌مر.)‎ ates-nak آتشناک‎ 
अग्निमय, आग्नेय, जलता हुआ, 0۱ 








آتش نشاندن ates-nesandan‏ (مصم.) 
१-आग बुझाना, अग्निशमन करना | २-क्रोध शांत‏ 
करना | ३-झगड़ा शांत करना |‏ 

آتش نشانی āteš-nešān‏ (حامص.) 
१-अग्निशमन का कार्य। २-अग्निशामक दल,‏ 
अग्निशामक स्टेशन |‏ 


अग्निशामक सिलिंडर | 


pa ماشین‎ 
अग्निशामक इंजन, दमकल, आग बुझाने का उपकरण | 
(ص‌نسه.)‎ atas-i(ate-) تشی‎ 
१-आग्नेय। २-अग्निवर्ण, लाल, भभूका। ३- (ला०) 
क्रोधी, उत्तेजित | 
(مصل.)‎ ata(e)s-sodan آتشی شدن‎ 
(आग्बो०) क्रोधित होना, गुस्सा होना, गुस्से से मुँह 
लाल होना, लाल-पीला होना | 
(ص‌نسه.)‎ ata(e)s-in آتشین‎ 
१-आग्नेय। २-तपा हुआ और पिघला ۱ 
३-जलाने वाला। ४-चमकीला और दमकने वाला। 
५-(ला०) तीक्ष्ण, तेज, छेदने वाला, चुभने वाला। 
६-हृदय विदारक, भावपरक। 
(.) atelier. 3] atolye آتلیه‎ 
शिल्प-प्रशिक्षण गृह, शिल्पशाला। 
(.!) [atom . >] atom آتم‎ 


کپسول “ 


अणु, ۱ 
).( [atmosphere . ji] atmosfer آتمسفر‎ 
वातावरण | 


(D [atout . 3] ats آتو‎ 
१-तुरुप का पत्ता | २-(ला०) बहाना, हीला। 

س يه دست کسی دادن 
भूल से अपनी कमजोरी दुश्मन के हाथ में ۱‏ 
oT‏ و: آشغال 2۳0-55721 (امر.) 
१-(आ०बो०) कूड़ा-करकट, कचरा, रद्दी, काठ-‏ 
कबाड़। २-(ला०) अनावश्यक एवं अनुपयोगी‏ 
वस्तुएँ, बेकार वस्तुएँ । ۰‏ 

(WD fp] تی تة‎ 

आगामी, आने वाला | वळ 
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(Go) ۱ 
(ला०) विरह अग्नि, विरह ۱ 

~ از آب برآوردن 


(ला०) असाधारण और आश्चर्यजनक कार्य करना, 
पानी में आग ۱ 





~ متمرکز 


_— هجران 


s=‏ ~ ندانستن 

(ला०) विपत्ति और संकट से भयभीत न होना, निडर 
होना, निर्भीक होना | 

००८०५ — 

१-(ला०) भारी गोलाबारी करना, अत्यधिक गोलाबारी 

करना, गोलियों की बौछार करना, आग बरसाना। 

२-मौसम का अत्यधिक गर्म होना, भीषण गर्मी 


पड़ना। 
بازی‌کردن‎ — ५ 
आग से खेलना, संकटपूर्ण कार्य करना | 
به — کشیدن‎ 


१-प्रज्वलित करना, जलाना | २-भस्म कर देना। 
(مصم.)‎ ates-afruxtan افر وختن‎ wl 
१-आग सुलगाना, आग जलाना। २-विध्न डालना, 
बाधा उत्पन्न करना; झगड़ा फैलाना, आग लगाना | 
(.W) 2005-902 آتش افروز‎ 
१-ज्वलनशील पदार्थ, दहनशील पदार्थ | २-(ला०) 
भड़काने वाला, आग लगाने वाला, ۱ _ 
اتش افروزی.‎ # 
(GI) āteš-andāz تش انداز‎ 
(Ho, gao) शत्रुदल पर आग फेंकने वाला, 6 
पर (तेल युक्‍त) मशाल फेंकने वाला | 
(حامص.)‎ ates-angiz-i آتش انگیزی‎ 
ज्वलनशीलता, 5۲۱ 
(انا.)‎ ates-bar اتشبار‎ 
१-आग फेंकने वाला व्यक्ति अथवा उपकरण २-(सै०) 
तोपखाने की चार कंपनियों का एकांश, बैटरी 
(सैन्यदल) ۱ 3 
- (حامص)‎ डॉ83-05८न اتشبازی‎ 
१-पटाखेबाजी, अग्निक्रीड़ा, आतिशबाजी | २-(ला०) 





== 
भारी गोलाबारी, अग्निवर्षा, गोलियों की ۱ 
(ص‌مر.)‎ ates-ban اتشان‎ 
१-(जरदुश्ती धर्मानुसार) अग्निवेदि का प्रभारी, 
पवित्र-अग्निशाला का संरक्षक ۱ २-शैतान, दानव, 
असुर, राक्षस | 
آتش بس 2۱63-555 (لمر.)‎ 
(तै०) युद्ध-विराम, जंगबंदी, लड़ाईबंदी। 
آتش بيار 205-0727 (ص‌مر.)‎ 
१-आग लाने वाला, आग लगाने वाला 1 २-(ला०) 
उत्पाती, उपद्रवी | 
۱ معرکه‎ — 
(ला०) आग भड़काने वाला, आग में घी डालने वाला, 
उत्तेजक | 
(امر.)‎ ates-para(-e) آتشبا ره‎ 
१-अंगारा | २-जुगनू, खद्योत, पटबीजना | (ص‌مر)-3‎ 
बिजली, अतिशपारा (तेज-तर्रार तथा अति सुंदर 
लड़की के लिए प्रयुक्त) | ४-अनिष्टकारी, घातक, 
अहितकारी | 
(.७) āteš-parast آتش يرست‎ 
१-अग्नि-पूजक। २-ज़रदुश्ती, ज़रतुश्त धर्म का 
अनुयायी । 
(.७) ates-xamus-kon آتش خاموش‌کن‎ 
अग्निशामक, आग बुझाने के ۱ 
(امر.)‎ ates-dan آتشدان‎ 
१-अग्निपात्र। २-अग्नि पूजकों के पुण्यस्थल में 
पवित्र अग्नि जलाने का विशेष पात्र, आतिशदान | 
(ص‌مر.» امر.)‎ ates-rang SS ر‎ sl 
अग्निवर्ण, गहरा लाल, रतनार, रक्ताभ | 
ates-raw(ow}san-kardan آتش روشن‌کردن‎ 
(. (مصم‎ 
१-आग ۲7۲۱ २-(ला०) झगड़ा भड़काना, प्रपंच 
फैलाना, आग लगाना | 
(.७) 2۱05-22 آتش زا‎ 
दाहक-पदार्थ, ज्वलनशील-पदार्थ : .!; E 
(puaa) ates-zadan 02) آتش‎ 
जलाना, आग जलाना। 
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= (حامص‎ ab-negerd آینگاری‎ 
जल-सर्वेक्षण विज्ञान, जल-राशि विज्ञान | 

(Ul c. al) ab-nal-eyma نما‎ wl 
१-भूमिगत नाली जिसके द्वारा हौज से पानी लाया 

जाता है 3 सोता | 
(امر.)‎ ab-namak Sas wT 

खारा पानी, नमकीन पानी। 

).( ab nus س‎ eH 


(वन०) आबनूस वृक्ष | 


मामा, मामू, मातुल । 
(لمر.)‎ db-o-tabo و‎ Ol 
वागाडंबर, लच्छेदार वार्ता | 
(امر.‎ ab-o-jaru آں 3 جارو‎ 


(६ «०० آبی]‎ =] ab آیو‎ 


७३४ ~ 
पानी छिड़क कर झाडू लगाना, झाडू ETE करना | 
آب و خاک 30030 (امر.)‎ 

मातृभूमि, वतन | 
(امر.)‎ āb-o-rang و رنگ‎ ul 


१-(चित्र०) जलरंग से बना चित्र । २-कांति, ओप 
आभा : خوش آب ورنگ.‎ 
(امر.)‎ ab-o-dlaf أب و علف‎ 
-हरियाली ۱ २-जीविका, रोजी-रोटी, ۱ 
(امر.)‎ ab-o-gel آب و گل‎ 
अचल संपत्ति | 
در جاي داشتن‎ 
अचल संपत्ति वाला होना, जमीन-जायदाद वाला होना | 
در آوردن‎ L از س ور آمدن‎ 
प्रौढ़ होना, जवान ۱ 
aly ~ उ> 
(ला०) पात्र होना, अधिकारी होना, ۱ 
(.]) [abonnement. [ثر‎ abuneman نمان‎ rel 
शुल्क (समाचार-पत्र, टेलीफोन आदि), सब्सक्रिप्शन | 
(امر.)‎ [६ - و هوا 0905« [ف.‎ of 
जलवायु, आबो-हवा। 


ks س‎ 
मौसम-विज्ञार्न । E 





आसमानी रंग | late 
सिंचित कृषि | دیم » دیمی‎ s زراعت‎ 
जल वविता ( (حامص‎ ab-yar-| ८ J LT 
(مصم.)‎ ab-yari-kardan آبیاریکردن‎ 
खेतों और उपवन में पानी देना, सींचना, पानी 
छिड़कना | 
(.1) [apparat ~] aparat آیارات‎ 
१-उपकरण, औजार, यंत्र ۱ २-कैमरा, ۱ 
(D [appartement. ] aparto(e)mãn ابارتمان‎ 
बहुमंजिला भवन; अपार्टमैंट, फ्लैट | ایارتمان‎ 
(.1) [apartheid نگ‎ id آبار تاند‎ 
(राज०) राभ नीति سس‎ 2 
(ص.)‎ āpārtī ایارتی‎ 
(आ०बो०) मुँहफट, लड़ाकू, चालाक और निर्लज्ज 
(स्त्री) | آپاردی‎ 
(.1) [appendice ._3] 2057015 نديس‎ LT 
आँत का उपंग, ۱ 
(.) [appendicite . >>] Apandislt CST 
आंत्रपुच्छ शोथ | 
ee > ans) آت اة [ع]‎ 
अरबी के स्त्रीलिंग श्रेणी के शब्दों में प्रयुक्त बहुवचन 
प्रत्यय : ....४से کیفیت» کلمات‎ से کیفیات‎ (टिप्पणी : 
परंपरानुसार शब्द के मध्य अथवा अंत में अलिफ पर 
“” दीर्घीकरण द्योतक चिहन प्रयुक्त नहीं होता है 
परंतु इसका उच्चारण दीर्घ आ' के रूप में होता है | 
इसलिए इस प्रत्यय को 1' के क्रम में रखा गया है | 
[attache . 3] attase تاشه‎ 
Go اتاغه‎ 
).( atas, ates اتش‎ 
१-अमिताशन, आग, अग्नि ۱ २-लौ, लपट, ज्वाला 
अग्निशिखा। ३-क्रोध, रोष, आक्रोश, प्रकोप | 
४-विपदा, संकट, विपत्ति, आपत्ति। ५-(सै०) 
गोलाबारी, फायरिंग। ६-उष्मा, गर्मी, उच्चताप । 
سم عشق‎ 


(ला०) प्रेमांधता, उत्कट अभिलाषा, उन्माद, 
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آب گردیدن ab-gardidan‏ = 

पिघलना, तरलित होना | 
(مصم.)‎ ab-gereftan گر فتن‎ oT 

रस निकालना, TUT, रस निचोड़ना। 
(امر.)‎ ab-garm-kon کن‎ e آب گر‎ 

(Ho) जल-ऊष्मक, तेल, ईंधन अथवा कोयले से 
पानी गर्म करने का उपकरण | 


آب‌گوشت ناو اة (امر.) 
१-एक ईरानी व्यंजन विशेष, आब-गोश्त | २-यखनी,‏ 
अखनी | ۱‏ 
آیگون ६०-9७‏ (ص‌مر) 
जलवर्ण, नीला, ۱‏ 
ne‏ نه ab-guna(-e)‏ (ص‌مر.) 


द्रव पदार्थ, तरल पदार्थ | 
(امر.)‎ ab-gir آبگیر‎ 
१-ताल, तालाब | २-दलदल, पंकिल भूमि । ३-पानी 
का पात्र, गुलाबजलदान, इत्रदान । 
(مصم.)‎ ab-gir-i-kardan آیگیر ی کر دن‎ 
१-स्नानागार परिचारक अथवा परिचारिका का कार्य 
करना। २-पानी से भरना | ३-टांका लगाना, झालना | 
(. ०!) ab-gina(-e) آیگینه‎ 
१-काँच, गिलास, शीशा। २-स्फटिक, बिल्लौर | 
३-आईना, ۱ 


ab-lambu pod wt‏ ]= آب لنبو] (ص‌مر.) 
انارآب لمبو.: (आग्बो०) पिलपिला (फल), घुलाया हुआ‏ 
ب لمیوشدن ab-lambi-sodan‏ (مصل.) 
(आ०बो०) फल कां पिलपिलाना (जैसे, आम और‏ 
अनार)। ۲‏ 
اب لمی و کرد ن &b-lambu-kardan‏ (مصم.) 
(आ०्बो०) फल को पिलपिला करना, घुलाना |‏ 
&bla(-e), abela(-e) a‏ )1.( 
१-छाला, फफोला, झलका। २- (चिकि०) शीतला,‏ 
माता, चेवक, मोतीझिरा, भेड़शीतला। ३-बुखार‏ 
उतरने पर मुँह पर पड़े दाने, छाले। ४-स्तनाग्र,‏ 
भिटनी, कुचाग्र | ५८... ४४. =‏ 


-Y- 


alt‏ بر آمدن abla(-e)-bar-amadan‏ (مصرل.) 
(चिकि०) चेचक ग्रस्त हो जाना, माता निकलना।‏ 
Go abl‏ 

(.७) abla(-e)-dar آبله دار‎ 
(चिकि०) चेचक का रोगी। = 
(ص‌مر.)‎ ६0६(-७)न0 ابله رو‎ 
(चिकि०) मुँह पर चेचक के दाग वाला, चेचक-रू। 
(ص‌مر.)‎ abla(-e)-zada(-e) آبله زده‎ 
चेचक-रोग ग्रस्त | 
(مصل.)‎ abla(-e)-sodan شدن‎ aL 
१-चेचक निकलना, चेचक से पीड़ित होना | २-थक 
जाना, थककर चूर हो जाना । ३-घायल होना | 
آبله در آوردن.‎ = 
(مصل.)‎ abla(-e)-kardan آبله کردن‎ 
(चिकि०) चेचक ग्रसित होना, माता निकलना। 
(حامص.)‎ &0४(-७)-७ کوبی‎ all 
(चिकि०) चेचक का टीका ۱ 
(. ~) abla(-e)-moryan (Le مر‎ all 
(चिकि०) एक संक्रामक बालरोग, छोटी माता | 


آب لیمو ab-limu‏ (امر.) 
नींबू का रस |‏ 
آیما لى 20-021 (حامص.) ۱ 
= آیمالی‌کردن १-खंगालना | २-धोना।‏ 
wl‏ مروارید ab-e-morvarid‏ (امر.) 


(चिकि०) मोतियाबिंद : i. OT 


آب معدنی ma'dan-l] ab-e-ma'den-i‏ لظ. ند 


(امر.) 
खनिज-युक्त जल | ۴‏ 
ol‏ منحمد संघनित (. ~!) ab-e-monjamed‏ 
संघनित जल। j‏ 
آیمیو फ्लो (. ~) ab-miva(-e) ०‏ 
फलों का रस, जूस | =‏ 


ध (. Ul) ab-miva(-e)gir گیز‎ ۵ yore | 
१- (यांत्रिक अथवा विद्युत चालित) रस निकालने का 
उपकरण, जूसर | २-रस निकालने वाला । cS pal ७ 
(. ~|) ab-(-e)-nabat ols آب‎ 

मीठी गोली, लॉलीपॉप | 
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= मनुष्य अंधा हो जाता है। ४-तूफान, 
जलप्लावन | ५-(.६!) नूह का तूफान | ६-विपदा, 
आपदा, विपत्ति। ७-काली स्याही, 
लेखन-मसि | آب‌سیه‎ = 

(1 آیشار 20-27 (إفا.»‎ 
१-जल-प्रपात, झरना | २-परनाले के मुँह पर लगाया 
गया छेददार पत्थर | ३- (खेल०) स्मैश, शॉट, वॉली | 
آیشخوار] (إمر.)‎ =] ab-es-xor آیشخور‎ 
पनघट | 





(.७) āb-šenās آیشناس‎ 
१-(भूगर्भ०) जल-सर्वेक्षक | २-व्यक्ति जो गहरे और 
उथले पानी को पहचानता है और जहाज का ऐसा 
मार्गदर्शन करता है जिससे वह डूबने से बच 
जाए और भूमि से न टकराए। ३-विधि-विधान 
ज्ञाता | ४-तत्वज्ञानी, ۱ 

آب شناسی 1-:5072-.20 (حامص.) 
जल-विज्ञान, जल-विद्या।‏ 
OT‏ طلا قاها-(0) 80 [ف. - ع] (امر.) 
तरलित स्वर्ण, सोने ۱‏ 
آب طلاکار :212-18 <[ف. - bp‏ (ص‌مر.» امر.) 
१-सोने का पानी (मुलम्मा) चढ़ाने वाला, स्वर्णकार |‏ 
२-स्वर्णचूर्ण चढ़ाने ۱‏ 
آب غوره»› آبغور ۵ ab-e-yura(-e)‏ (إمر.) . 
कच्चे अंगूर का रस | {‏ 
آبغور è‏ گر فتن ab-e-yura(-e)-gereftan‏ 
कच्चे अंगूरों का रस निकालना |‏ (مصم.)-؟ 
२५५४ =‏ چلاندن | रोना, अश्रु बहाना‏ (مصل.)-3 
آبقند 70عبمحة [ف. - LE‏ (امر.) 
चीनी (शक्कर) का शरबत |‏ 
ab-kar (ST‏ 
पानी भरने वाला, कहार, पनहरा, पनहारा,‏ (ص‌مر.) g-‏ 
भिशती | २-शराब विक्रेता, कलाल, कलवार | ३-सिंचक,‏ 
पनलगा | ४-(सोने का) पानी अथवा मुलम्मा चढ़ाने‏ 
0 (حامص.)-۷ | वाला; Here करने वाला‏ 
जलमार्ग अथवा नहर की सफाई, निकर्षण।‏ 







OT‏ کار ab-e-kar‏ (امر.) 
१-साख, सम्मान, प्रतिष्ठा । २-वीर्य, शुक्र |‏ 

آبکاری āb-kārī‏ (حامص.) 
१-सक्का अथवा पनभरे का कार्य एवं व्यवसाय |‏ 
२-खेतों और फसलों की सिंचाई, पनलगाई | ३-मुलम्मा‏ 
चढ़ाई, जस्ता चढ़ाई, पानी चढ़ाने की प्रक्रिया |‏ 

४7‏ کردن 

` मुलम्मा चढ़ाना, कूलई करना। 

(puaa) ab-kardan کر دن‎ wt 
१-द्रवित करना, तरल बनाना, (घी, धातु आदि) 
पिघलाना। २-(पात्र अथवा टब में) पानी भरना। 
३-खोटा माल भेड़ना। 

> 3 ~ 
(ला०) किसी भी उपाय से लड़की का विवाह करना, 
किसी भी उपाय से लड़की को किसी के सिर मढ़ना, 
पल्ले बाँध देना | 
“ دل کسی را‎ 
लालायित करना, लालसाग्रस्त करना | 
(انا.)‎ āb-kaš(keš) آبکش‎ 
(साफी) छलनी, ۱ 
(مصل.)‎ ab-ka(e)-Sidan آب کشیدن‎ 
१-(इसलामी०) शरीर एवं वस्त्र का शुद्धिकरण 
करना, अपवित्र वस्तुओं का पवित्रीकरण करना | 
२-(आ०बो०) घाव का पकना, पानी उतरना, घाव 
का पक जाना, सैप्टिक होना : آب کشیدن زخم.‎ 
(امذ.)‎ ab-ka(e)-sida(-e) کشیده‎ wt 
१-पानी से धुली वस्तु, जलशोधित। २-परिष्कृत, 
सुप्रवाहित : بانگلیسی آب‌کشیده حرف میزند.‎ 
آیکی 30207 (صنسب. آبک.)‎ 
१-जल समान, तरल, द्रव। २-पतला, ۱ 
३-(ला०) शिथिल, मंद, मंथर, ढीला, ۱ 
(امر.)‎ ab-gah آیگاه‎ 
१-नदी, तालाब अथवा ताल का घाट | २-उपास्थि। 
३-मूत्राशय, मसाना। 
| (. a) ab-gardan آبگردان‎ 
डोंगा, ۱ 
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B 


ट 
(. al) ab-roft فت‎ pl i 
१-(भूगर्भ०) दीर्घ काल तक प्रवाहित जल में पड़े रहने 
के कारण धिसकर चिकना और गोलाकार होने वाला 
पत्थर, बट्टा, बटिया, बट्टी। २-(भूगर्भ०) कछार, 
जलोढ़ भूमि, ۱ 

آب رفتن ab-raftan‏ (مصل.) 
१-प्रवाहित होना, पानी का बहना । २-सिकुड़ना।‏ 
३-वीर्य अथवा शुक्र का स्खलन होना । ४-अपमानित‏ 
होना, निरादृत होना |‏ 

pi‏ و ab-ru (-e-ru)‏ (امر.) 
१-पसीना। २-प्रतिष्ठा, संमान, साख, मान। ˆ‏ 
~ ی‌کسی راخریدن 
किसी को अपमानित होने से बचाना: लज्जित होने‏ 
से बचाना।‏ 

कलंकित ي‎ ०२४० یکسی را‎ 0 
(ला०) कलंकित करना, मुँह पर कालिख पोतना, 
बदनाम करना, पगड़ी उछालना। 

(. ~|) ab-raw (०५) ' آب رو‎ 
१-नाला, जलमार्ग। २-बाढ़ मार्ग, बरसाती नदी 
अथवा नाले का मार्ग | 

ایرو داری ab-ri-dar-i‏ (حامص.) 
प्रतिष्ठा, मान-मर्यादा, ۱‏ 
ایر و ریزی ab-ru-riz-I‏ (حامص.) 
अपकीर्ति, अनादर, बदनामी | Re‏ 
ایرومند ab-ru-mand‏ (ص‌مر.) 
प्रतिष्ठित, संमानित, आदरणीय |‏ 
آپر و یافتن abru-yaftan‏ (مصل.) 
प्रतिष्ठा पाना, यश पाना, संमान प्राप्त करना |‏ 
spl‏ بر 20-2 ]= آیرر bs‏ (امر .( 
१-शौचगर्त, सिक्तन गर्त, सैप्टिक टैंक । २-शौचालय,‏ 
संडास | ३-लोटा, जंग। ४-कृत्रिम जल-प्रणाली,‏ 
जलवाही सेतु। ५-मल- निर्गम मार्ग अथवा नाली।‏ 
آب زدن ab-zadan‏ (مصم.) 
१-(किसी वस्तु अथवा स्थान पर) पानी का छींटा‏ 
मारना ۱ २-क्रोध शांत करना, प्रशमित करना, गुस्सा‏ 
ठंडा ۱‏ 





(. pel) ab-zipo gas) آب‎ 
(आ०बो०) ढब-ढब हाँडी, लंबा शोरबा, अस्वादिष्ट 
भोजन | 
(صمر.› آمر.)‎ ab-(e)-zir-(e)-kah olf زیر‎ wt 
(ला०) धूर्त एवं दुष्ट, बगुला भगत, कुटिल, प्रपंचक, 
पाखंडी | 
(L (ص.‎ abast آیست‎ 
१-बीजारोपण के लिए तैयार भूमि । २-गलगल और 
खीरे आदि के छिलके का भीतरी भाग, खाल की झिल्ली 
अथवा त्वचा से युक्‍त वसा | 
آبستن]‎ =] abest ایست‎ 
1-0 آبستن‎ २-(.) गर्भाशय, 0 | 
abestan آیستن‎ 
(.)-؟‎ गर्भवती, गर्भिणी; गाभिन; निषेचित (क्रमश: 
मानव, पशु और वनस्पति) | २-(..,») गुप्त, छुपा 
हुआ, निहित | 
(Jae) Abestan-Sodan آبستن شدن‎ 
१-गर्भवती होना, गाभिन होना, पेट से होना | २-पेड़ 
पौधों पर फल आना, कली का अंकुरित होना, 
मुकुलित होना । ३-गुप्त रूप से घूस लेना | 
(a) abestan-gardanidan آبستن گر دانیدن‎ 
गर्भवती करना, हमल ठहराना। 
(مصرل.)‎ abestan-gardidan آیستن گر دیدن‎ 
गर्भवती होना, उम्मीद से होना, पेट से होना | 


- (حامص.)‎ abestan-i wd 
गर्भावस्था | म 


(.bl) ab-sard-k سر کن‎ T 

प्रशीतन-यंत्र, वाटर-कूलर । er 
آب سپید] (امر.)‎ =] ab-e-sefid آب سئید‎ 

मोतियाबिंद, (आँख का) जाला | 

آب سنج 8७‏ (امر.) 

उत्प्लव घनत्वमापी, Se i Se 
ab-e-slyah آب سياه‎ 

१-(. „° मैला और गंदा पानी, अत्यंत गदला पानी | 
२-गहरे रंग की अंगूरी शराब, कस्तूरी अंगूर की 
शराब 1 ३-(चिकि०) हानिकारक रसायनिक द्रव्य 
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- 
जाने वाला एक (ईरानी) मिष्टान्न विशेष | ३-तेज 
मसाले वाली शराब : ماءالحیات.‎ ४- (काव्य०) 
प्रेमिका के अधर । ५-(सूफी०) प्रवचन, संतवाणी | 

(jal) 3027 آبخاکی‎ 
१-(तै०) नौसेना की जल-धल संक्रिया, नौसेना की 
सामरिक गतिविधियाँ | २- (Ao) जल-थल सामरिक 
अस्त्र-शस्त्र | 

آب خشک کن UI) ab-xosk-kon‏ امر.) 
सोख्ता, स्याहीचूस (कागज), ब्लाटिंग पेपर |‏ 
آب خوردن ab-xordan‏ (مصل.) 
पानी ۱‏ 





‘ea در یک س‎ 
शीघ्रता से, तत्क्षण, क्षण मात्र में, पलक झपकते ही, 
अति ۱ 
(امص.)‎ ab-xores ७४ آیخور‎ 
(आ०बो०) भाग्य, नसीब | 
(امر.)‎ ab-xord آبخوری‎ 
१- (धातु अथवा काँच का) पानी पीने का बर्तन। 
२-जलोपलब्धि स्थान । 3-15 के बाल | ४-दहना 
जो घोड़े के मुँह पर पानी पिलाते समय लगाया जाता 
है। 


آبدار ६७०‏ (زنا.) 
१-कहार, आबदार, भिश्ती; सेवक, जो हाथ-मुँह‏ 
धुलाने अथवा पानी पिलाने आदि का कार्य करता‏ 
२-मदिरापान कराने वाला सेवक,‏ آبدارچی है।‏ 
३-चाय-पानी पिलाने वाला।‏ = آبدارچی साकी।‏ 
४-मीठे-रसीले फल |‏ 
آبدارباشی Lr brdarcbesd‏ (ص‌مر.» امر.) 
जलपान-गृह के कर्मचारियों का प्रमुख, बटलर |‏ 
= آپدارچی. 
آبدا رخانه āb-dār-xāna{-e)‏ (زمر.) 
१-चाय-काफी बनाने और हुक्का भरने का कक्ष,‏ 
कँटीन; पैंद्री, जलपान-गृह | २-शाही इंतज़ाम संबंधी‏ 
सभी उपकरण और नौकर-चाकर।‏ 
آب ab-e-day § iat‏ (امر.) 
चीनी अथवा मिस्री के साथ पिया जाने वाला गर्म पानी |‏ 





CD [my cals + T=] ab-can آیدان‎ 
१-जल एकत्र होने का स्थान, गड्ढा, ताल, गढ़ही। 
२-(चिकि०) मूत्राशय, मसाना | 
(امر.)‎ ab-dozd-ak آیدزدک‎ 
१- (lo, चिकि०) पिचकारी, पंप; सिरिंज । २-(प्राणि०) 
झींगुर। 
(امر.)‎ ab-dast, ab-e-dast آب دست‎ 
१-(भोजन के पूर्व एवं पश्चात्‌ टोंटीदार लोटे, 
चिलमची आदि पात्र के द्वारा दिया गया) हाथ-मुँह 
धोने का पानी । २-वजू, प्रक्षालन । ३-शौच के लिए 
पानी, आबदस्त, इस्तिंजा | 
(. al) &9-ण्ण ¢ aa} 
१-पतला दही, अधिक पानी वाला दही । २-(रा०) 
पतला चूना जिससे टीप भरते हैं। 
(امر.)‎ ab-e-dahan دهان‎ ul 
१-(चिकि०) राल, लार। २-थूक। ५३८ = ` 

آبدهی "2-001 (حامص.) 
किसी जलाशय की प्रति सैकिंड जल-निकासी अथवा‏ 
जल-प्रदान करने की ۱‏ 

آبدیده ab-dida(-e)‏ (صمر.) 

१-पानी में गिरने से न खराब होने वाली (वस्तु) | 

२-(ला०) दुनिया के उतार-चढ़ाव देखे हुए (व्यक्ति), 

अनुभवी, तजुर्बेकार, सर्दी-गर्मी झैला हुआ, समय की 
भट्टी में तपा हुआ। 

(4) ab-raha(-e) آیراهه‎ 
१-नाला। २-बरसाती नदी अथवा नाले का मार्ग, 
बाढ़ मार्ग | ३-बाढ़, सैलाब | 

wt‏ رح ab-e-rox‏ (لمر.) 
१-पसीना, स्वेद ۱ २-मान-मर्यादा, प्रतिष्ठा, गरिमा,‏ 
आबरू।‏ 

س کسی را پردن 
(mo) पगड़ी उछालना, अपमानित करना |‏ 
= آب رخ کسی را ریختن. 
ب رسانی ab-resan‏ (حامص.) 
१-(घर में) जलस्रोत से विभिन्न स्थानों पर पानी‏ 
पहुँचाने की व्यवस्था अथवा प्रबंध । २-(शहर में)‏ 
जलप्रदाय व्यवस्था ।‏ 


4 
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= ف. : آبا]‎ «६8०४ «LT 
اب‎ का 350 १-बाप-दादा, पूर्वज, पुरखे । २-पादरी : 


«UT‏ واجداد مابه این عقیده بودند. 
सप्तर्षिमंडल Sd‏ 
८ = `‏ پدر (Toto) सप्तर्षिमंडल।‏ 
آیاجی aba‏ = آبجی» آغاباجی] LD‏ 
बड़ी बहन, दीदी, बाजी, जीजी।‏ 


चे LT‏ 8050 (ص.) 
बसा हुआ, आबाद; विकसित, रहने योग्य; समृद्ध ।‏ 


आबाद होना; विकसित होना; समृद्ध होनां। ˆ 
(ص‌مر.)‎ abadan آیادان‎ 
१-बसा हुआ, विकसित : شپرآبادان» کشورآبادان.‎ 
२-कृष्ट, कृष्य (भूमि) । ३-भरा हुआ, परिपूर्ण । 
(مصل.)‎ abadan-sodan آبادان شدن‎ 
विकसित होना, आबाद होना, बसना | آیادان گشتن‎ = 
(مصم.)‎ abadan-kardan آبادان کردن‎ 
१-बसाना, आबाद करना, विकसित करना ۱ २-कृषि 
करना, काशत करना, खेती-बाड़ी करना | ३-भरना, 
परिपूर्ण करना | ४-स्वस्थ करना, अच्छा करना, 
हृष्ट-पुष्ट बनाना | 
(1 (حامص.‎ abadan-i آبادانی‎ 
१-उन्नति, विकास, तरक्की | २-खेती-बाड़ी, कृषि | 
(| ८७०००) 589 آبادی‎ 
आवासित स्थल, बसावट, बस्ती (ग्राम इत्यादि) | 
(مر.)‎ [abat-jour [فر.‎ abazur باژور‎ 
लैम्पशेड | 


aban آبان‎ 

१-(.६ जल देवता। २-(. सौर वर्ष का आठवाँ 
महीना । ईरान के वर्तमान कैलेंडर में पतझड़ ऋतु का 
द्वितीय महीना । ३-(प्राचीन ईरानी कैलेंडर के अनुसार) 
प्रत्येक सौर महीने के दसवें दिन का विशेष नाम । 
رو‎ Bea (ell 

oie >‏ ی पनचक्की।‏ 
آب‌آور ده ab-ava(o)rda(-e)‏ ل(امف.) 

१-(ला०) जल में बहकर आने वाली (कोई भी 
वस्तु) । २-(ला०) सुलभ, प्राप्य, आसानी से प्राप्त हो 


जाने वाली वस्तु | 
(امر.)‎ ab-anbar آب‌انبار‎ 
१-(घरों में बना) पेयजल का कुंड, हौज, टकी। 
VHS, ताल, गड़हा, बावली, जोहड | 
(a) ab-baran آب باران‎ 
वर्षा-जल, बारिश का पानी | 
(yal) باریک 20*81 ]= آب باریکه]‎ oT 
१-पानी की कमी। २-(ला०) अल्प आय, कम 
आमदनी | 
امر.)‎ ८.०) 20170 آب بند‎ 
१-रिसाव रोधक ۱ २-(भौ०) जल-द्वार, जल-कपाट, 


बैराज, तूम फाटक | 3 
(امر.)‎ ab-bana آب بها‎ 

सिंचाई-कर | + 
(. pl) ab-pas a اب‎ 

फौवारा, ۱ ی‎ 


अग्निशामक वाहन; दमकल; पानी छिड़कने का 
टैंकर। 
آب پاشیدن 207251 (مصم.)‎ 
पानी छिड़कना, छिड़काव करना | 
में بر 30-2 (صمر.)‎ wt 
पानी में उबला हुआ : تخم مرغآب پز.‎ 
(مصل.)‎ ab-tani تنی‎ wl 


५०४ ~ 
(नदी, नहर, हौज आदि में) डभकना, डुबकी लेना, 
गोता लगाना, गोता खाना | 
(. ~|) ab-e-jaw(jow) آیجو‎ 
१-जौ का पानी | २-बियर, जौ की शराब, यवकासव | 
آیچکان 3050120 (امر.)‎ 
(स्था०) दीवार इत्यादि को वर्षा से बचाने के लिए 
छज्जे आदि के किनारे पर नीचे की ओर बनाया गया 
उभरा हुआ किनारा, छज्जे की टपक। 
le - حیات 2+95 [ف.‎ Of 
Ce) अमृत, सुधा, पीयूष | 
آب حیوان؛ آب‌بقا» آب خضر, آب زندگانی.‎ = 


२-(. d चीनी, पीलू झाग और पिस्ते आदि से बनाया 
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= ~ 
| प्रवाहित जल, बहता पानी। 
سب شم ن‎ 
आंसू, अश्रु । 

~ خالص (صاف) 
स्वच्छ, निर्मल तथा पारदर्शी जल |‏ 

_— ر اکد 
स्थिर जल, रका हुआ ۱‏ 

س ,و“ 
प्रवाहित जल, बहता पानी | 2‏ 

س رودخانه 
नदी का प्रवाह | रड‏ 
स्वच्छ जल, साफ पानी | oe‏ 
~ ژاول سس سب 
ऑक्सीजन । 2‏ 

~ آوردن 


(चिकि०) पानी उतर आना, घाव का पक जाना, पानी 
1:۳۳ | آرردن زانو» آب آوردن چشم» آب آوردن شکم‎ Te 
از — تکان نخوردن‎ — 
(आ०्बो०) पत्ता भी न हिलना, शांतिमय तथा स्थिर 
परिस्थिति होना, कुछ न घटना। 
ازآسیاب افتادن‎ ~ 
१-(ला०) शांतिमय स्थिति स्थापित हो जाना । २-घट 
जाना, शांत हो जाना, ठंडा पड़ जाना | 
از سر چشمه گل آلود بودن‎ — 
(ला०) बुनियाद ही खराब होना, मूल रूप से खराब 
होना | 
س ازسرگذشتن‎ 
(ला०) भट्टा बैठ जाना, बस से बाहर हो जाना, पानी 
सिर से गुज़र जाना, हालत का हद से ज्यादा खराब 
हो जाना। 
۱ س برآتش ریختن‎ 
(किसी का) क्रोध अथवा क्षोभ शांत करना, गुस्सा 
ठंडा करना | 
شدن‎ a س‎ 
१- (आ०्बो०) जलवायु बदलना, आबो-हवा बदलना, 
हवा-पानी बदलना। २-परिस्थिति बदलना, हालत 
बदलना। 
س به آسیاب‌کسی ریختن‎ 
(ला०) सहायता करना, मदद करना, सहारा देना | 









ou و وت‎ “>> 
सेवारत.होना, सेवा करेना। را ی‎ 
س پاکی روی دست (کسی) ریختن‎ 
(modo) टका सा जवाब देना, साफ मना कर 
देना। 
روی) سر ریختن‎ द) س تویه بر‎ 
(ला०) प्रायश्चित्त ۱ 
و) نرفتن‎ ७७) س خوش ازگلوپایین‎ 
(ला०) कभी सुख-चैन की साँस न लेना, सुख-चैन 
न पाना। 
در یک جوی نرفتن‎ *: 
सहमत न होना | 
س رفته به جوی بازآمدن‎ 
अच्छे दिन लौट आना, दिन ۲۱ 
سه سرد روی سر کسی ریختن‎ 
१-(ला०) अवाक्‌ कर देना, भौंचक्का कर देना, 
हक्का-बक्का करना, हैरान कर देना। २-निराश 
करना, आशाओं पर पानी फेर देना | 
سہ شان بیک جوی نمی رود‎ 
उनकी आपस में नहीं बनती, वे एक दूसरे से सहमत 
नहीं हैं । 
| E 
१-पिघलना, तरलित होना, द्रवित होना | २-(ला०) 
दुबला होना, कमजोर होना, क्षीणकाय होना। 
३-(ला०) अत्यंत लज्जित होना, पानी-पानी हो जाना। 
४-(ला०) लुप्त होना, गायब हो जाना | 
از ~ گل آلودماهی گرفتن‎ 
(ला०) प्रतिकूल परिस्थितियों से लाभ उठाना, (किसी 
की) मजबूरी से फायदा ۱ 
از - وگل درآمدن‎ 
(ला०) वयस्क होना, सयाना होना, बड़ा होना। 
به — وآتش زدن‎ 
(ला०) बहुत प्रयत्न करना, आकाश-पाताल एक कर 
देना, एड़ी चोटी का ۱ 
(Dab ۲-آب‎ 
यहूदी और सीरियाई वर्ष के क्रमश: पाँचवें अथवा 
ग्यारहवें मास का नाम। 
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— ف. : آبا]‎ 2७७ «LT 
آب‎ का 350 १-बाप-दादा, पूर्वज, पुरखे | २-पादरी . 


UT‏ واجداد ale‏ این عقیده بودند. 
سح عة सप्तर्षिमंडल‏ 
८.८७. `‏ پدر | (ग०्ज्यो०) सप्तर्षिमंडल‏ 
آیاجی adr‏ = آبجی, آغاباجی] (sd)‏ 
बड़ी बहन, दीदी, बाजी, ۱‏ 


آباد 2020 (ص.) 
बसा हुआ, आबाद; विकसित, रहने योग्य; समृद्ध ।‏ 


आबाद होना; विकसित होना; समृद्ध होना। * _ 
(ص‌مر.)‎ abadan آبادان‎ 
१-बसा हुआ, विकसित : شهرآبادان» کشورآبادان.‎ 
२-कृष्ट, कृष्य (भूमि) ۱ ३-भरा हुआ, परिपूर्ण | 
(مصرل.)‎ abadan-sodan آبادان شدن‎ 
विकसित होना, आबाद होना, बसना | آیادان گشتن‎ = 
(مصم.)‎ abadan-kardan 69 آبادان کر‎ 
१-बसाना, आबाद करना, विकसित करना ۱ २-कृषि 
करना, काश्त करना, खेती-बाड़ी करना | ३-भरना, 
परिपूर्ण करना । ४-स्वस्थ करना, अच्छा करना, 
हृष्ट-पुष्ट बनाना | 
Ll آپادانی 32027 (حامص.‎ 
१-उन्नति, विकास, तरक्की | २-खेती-बाड़ी, कृषि | 
(| آبادی 2054 (حامص.»‎ 
आवासित स्थल, बसावट, बस्ती (प्राम इत्यादि)।_ 
(امر.)‎ [abat-jour . [فر‎ abazur اباژور‎ 
लैम्पशेड | 


aban آبان‎ 
१-(.६!) जल देवता २-(.) सौर वर्ष का आठवों 
महीना । ईरान के वर्तमान कैलेंडर में पतझड़ ऋतु का 
द्वितीय महीना । ३-(प्राचीन ईरानी कैलेंडर के अनुसार) 
प्रत्येक सौर महीने के दसवें दिन का विशेष नाम। 
(امر.)‎ ab-asiya اباسیا‎ 

पनचक्की। 
(امف.)‎ ab-ava(o)rda(-e) 3 آب‌آور‎ 
१-(ला०) जल में बहकर आने वाली (कोई भी 
वस्तु) । २-(ला०) सुलभ, प्राप्य, आसानी से प्राप्त हो 





-Y- 
जाने वाली वस्तु । 
(. A) ab-anbar آب‌انبار‎ 
१-(घरों में बना) पेयजल का कुंड, हौज, ۱ 

२-कुंड, ताल, गड़हा, बावली, जोहड़ | 
(. 4) abbaran SLL آب‎ 

वर्षा-जल, बारिश का पानी। 
(. yal) [$ آب بارد‎ =] ab-e-barik آب بارد یک‎ 
१-पानी की कमी। २-(ला०) अल्प आय, कम 
आमदनी। 

آب بند ab-band‏ (ص.؛ آمر.) 
१-रिसाव रोधक | २-(भौ०) जल-द्वार, जल-कपाट,‏ 


बैराज, तूम फाटक | 
दय (إمر.)‎ ab-bena Ly oT 
-कर। 
(امر.)‎ ab-pas اب باش‎ 
फौवारा, फुहरा। | क 
अग्निशामक वाहन; दमकल; पानी छिड़कने का 
टैंकर। 


(pya) ab-pas-idan پاشیدن‎ wl 
पानी छिड़कना, छिड़काव करना | 
में (. (ص‌مر‎ ab-paz بر‎ ol 
पानी में उबला हुआ : مرغآب پز.‎ «३५ | 
(bas) ab-tant آب تنی‎ 


~ کرد 
(नदी, नहर, हौज़ आदि में) डभकना, डुबकी लेना,‏ 
गोता लगाना, गोता खाना।‏ 
آبجو ab-e-jaw(jow)‏ )4>.( 
१-जौ का पानी | २-बियर, जौ की शराब, यवकासव |‏ 
آبجكان ab-cekén‏ (امر.) 
(स्था०) दीवार इत्यादि को वर्षा से बचाने के लिए‏ 
छज्जे आदि के किनारे पर नीचे की ओर बनाया गया‏ 
उभरा हुआ किनारा, छज्जे की टपक।‏ 
OT‏ حیات āb-e-hayāt‏ اف. - le‏ 
१-(.६) अमृत, सुधा, पीयूष | र‏ 
= آب حیوان» el‏ آب خضر» ب زندگانی. 


CCl) चीनी, पीलू झाग और पिस्ते आदि से बनाया 
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= 
we ~m 


प्रवाहित जल, बहता पानी। 
چشم‎ 
आसू, अश्रु | | 
س خالص (صاف‎ 
स्वच्छ, निर्मल तथा पारदर्शी जल | 
اکد‎ ~ 
स्थिर जल, रका हुआ पानी। 1 
a | कन 
प्रवाहित जल, बहता ۱ sey 
س رود خانه‎ 
नदी का प्रवाह | z 
स्वच्छ जल, साफ पानी | ऱ्य 
ऑक्सीजन ژاول‎ ~ 
ऑक्सीजन | द 
سح آور دن‎ 


(चिकि०) पानी उतर आना, घाव का पक जाना, पानी 
पडना | آب آوردن چشم. آب آوردن شکم.‎ ॐ آب آوردن‎ ७ 
از س تکان نخوردن‎ — 
(आ०्बो०) पत्ता भी न हिलना, शांतिमय तथा स्थिर 
परिस्थिति होना, कुछ न घटना। 
ازآسیاب افتادن‎ ~ 
१-(ला०) शांतिमय स्थिति स्थापित हो जाना | २-घट 
जाना, शांत हो जाना, ठंडा पड़ जाना। 
ب از سر چشمه گل آلود بودن‎ 
(ला०) बुनियाद ही खराब होना, मूल रूप से खराब 
होना। 
ازسرگذشتن‎ ~ 
(ला०) भट्टा बैठ जाना, बस से बाहर हो जाना, पानी 
सिर से गुजर जाना, हालत का हद से ज्यादा खराब 
हो ۲۱ 
| برآتش ریختن‎ ~ 
(किसी का) क्रोध अथवा क्षोभ शांत करना, गुस्सा 
ठंडा करना | 
س به س شدن‎ 
१-(आ०बो०) जलवायु बदलना, आबो-हवा बदलना, 
हवा-पानी बदलना। २-परिस्थिति बदलना, हालत 
बदलना | 
به آسیابکسی ریختن‎ — 
(ला०) सहायता करना, मदद करना, सहारा देना। 








व्य‏ وت ریختن 
सेवारत. होना, सेवा करेना। _ a‏ 
sl ~‏ روی دست (کسی) ربختن > 
(आ०्बो०) टका सा जवाब देना, साफ॒ मना कर‏ 
देना।‏ 
سہ تویه بر (به روی) سر ریختن 
(ला०) प्रायश्चित्त ۱‏ 
~ خوش ازگلوپایین ارنتن و) نرفتن 
(ला०) कभी सुख-चैन की साँस न लेना, सुख-वैन‏ 
न पाना!‏ 
سہ در یک جوی ७०»‏ 
सहमत न होना।‏ 
— رفته به جوی با زآمدن 
अच्छे दिन लौट आना, दिन ۱‏ 
س سرد روی سر کسی ریختن 
१-(ला०) अवाक्‌ कर देना, Was कर देना,‏ 
हक्का-बक्का करना, हैरान कर देना। २-निराश‏ 
करना, आशाओं पर पानी फेर देना।‏ 
— شان بیک جوی نمی رود 
उनकी आपस में नहीं बनती, वे एक दूसरे से सहमत‏ 
नहीं ۱‏ 
س شدن ۱ 
१-पिघलना, तरलित होना, द्रवित होना | २-(ला०)‏ 
दुबला होना, कमजोर होना, क्षीणकाय ۱‏ 
३-(ला०) अत्यंत लज्जित होना, पानी-पानी हो जाना |‏ 
४-(ला०) लुप्त होना, गायब हो ۲۱‏ 
از - گل آلودماهی گرفتن 
(ला०) प्रतिकूल परिस्थितियो से लाभ उठाना, (किसी‏ 
की) मजबूरी से फायदा उठाना।‏ 
از ~ وگل درآمدن 
(ला०) वयस्क होना, सयाना होना, बड़ा eT‏ 
به - وآتش زدن 
(ला०) बहुत प्रयत्न करना, आकाश-पाताल एक कर‏ 
देना, एड़ी चोटी का जोर लगाना।‏ 
۲ -آب ab‏ .( 
यहूदी और सीरियाई वर्ष के क्रमश: पाँचवें अथवा‏ 
ग्यारहवें मास का नाम |‏ 
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"۲ और ۱ फारसी वर्णमाला के अनुसार एक ही वर्ण 
क UT दीर्घ स्वर और "!' हस्व स्वर के द्योतक 
| 
(>) al 
الف ممدوده‎ दीर्घ अलिफ है । यह फारसी वर्णमाला 
का प्रथम वर्ण है गणन दृष्टि से (|... حساب‎ (7 
संख्यामान एक है | 
(a) a 1-१ 
۱-الف واسطه‎ 
१-यौगिक अलिफ : यह पुनरुक्त शब्दों के मध्य में 
घटित होता है : کشاکش, دمادم.‎ 
۲-الف دعا (دروسط.)‎ 
२-आशीषबोधक अलिफ : यह مضارع‎ अनिश्चय- 
कालिक क्रिया (अन्य पुरुष, एक वचन) के अंतिम 
पूर्व अक्षर में, आशीर्वाद अथवा शाप के बोधक के रूप 
में प्रयुक्त होता है: کند-کناد. دهد-دهاد.‎ 
३-कभी-कभी यह समास में ",' के स्थान पर प्रयुक्त 
होता है : تک ویو = تکایو» تک ودو = تکادر.‎ 
(ag) 21-۲ 
اشباع‎ ८ الف اطلاق‎ 
१-पूरक अलिफ्‌ : (तुकांत पद्य, शेर के) पद के 
अंत्याक्षर में, छंद पूर्ति के लिए प्रयुक्त होता है | 
२-कभी-कभी यह वार्तालाप, वाद-विवाद और 
प्रश्नोत्तर में ماضی‌مطلق‎ अनिश्‍चित भूतकालिक 
क्रिया (अन्य पुरुष एक वचन) के अंत में लगाया जाता 
: آگهی یابما‎ So زبیژن‎ 
بدین کار هشیار بشتابما‎ 
الف تفخيم وتعظیم‎ 
३-संमानसूचक अलिफ : कभी-कभी यह संमान व 


(فردوسی) 


आदरसूचक के रूप में اسم عام‎ (जातिवाचक संज्ञा) 
अथवा صفت‎ (विशेषणी के साथ जोड़ा जाता है : 
५०५० بزرگا» مردا»‎ 
الف ندا‎ 
४-संबोधनसूचक अलिफ : جهان بهلوانا!‎ E 
الف مبالغه و تأكيد‎ 
५-अतिशयोक्ति वर्धक अथवा अवधारक अलिफ : 
यह गुण अथवा दोषसूचक विशेषण के अंत में प्रयुक्त 
होता है خرشا! نیکا! بدابحال آن کس.:‎ ६-यह 
विस्मयांदिबोधक शब्दों के अंत में प्रयुक्त होता 
8 : شگنتا! عجبا!‎ ७-यह दुःख एवं निराशासूचक 
विशेषण के अंत में प्रयुक्त होता है : دریغا!‎ 
८-उपमेय : यह मध्यम पुरुष एकवचन आ आज्ञार्थक 
क्रिया रूप के अंत में प्रयुक्त होता है: 
شنوا» بینا‎ 
(صد.)‎ [डॉ =]ā l- 
संबोधनात्मक ध्वनि : هلا! آی!‎ te Daal 
(.|) ab -آب‎ ۱ 
१-पानी, जल, नीर । २-सृष्टि के चार मूल तत्वों में 
से एक | آتش‎ * ३-समुद्र, सागर | ४-नदी, नहर | 
५-शरीर से बहकर निकलने वाले द्रव, जैसे, अश्रु, 
पसीना आदि : آب بینی؛ آب چم آب دهان.‎ 


ا ا | हाइड्रोजन-परॉक्साइड‏ 

~= ایستاده 
R- (सूफी०)‏ = آب راکد | १-स्थिर जल, रुका हुआ पानी‏ 
सिद्ध पुरुष की आभ्यंतर यात्रा जिसमें वह अनेकता‏ 
में एकता का दर्शन करता है।‏ 


(इस०). स्वच्छ जल, निर्मल जल سم‎ Se 
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2 ز: زار Zar‏ (فارسی) 

baz SL: 2‏ (فارسی) 

و س: سال sal‏ (فارسی) 

९‏ س (نظیر 6 فرانسوی): Gakyamunl‏ ساکیامرنی (سنسکریت» نام بودا 
5 ش: شال ul sal‏ 

و ص (نظیر ص عربی): صبر SADT‏ (عربی) بمعنی شکیبایی 
d‏ (نظیر ض dalal. JL ५ २०‏ (عربی) بمعنی گمراهی 
| ط (نظیر ط عربی): طبل tabl‏ (عربی) بمعنی Ja‏ 

< ظ (نظیر ظ عربی): ظلم Zolm‏ (عربی) بمعنی ستم 

8 ع (نظیر ع عربی): عين AYN‏ (عربی) بمعنی چشم 

०८८८ (عربی ) بمعنی بسز»‎ yolam غ (نظیر غ عربی): غلام‎ Y 
(فارسی)‎ baf برف‎ :- f 

Y‏ ق: (نظیر ق عربی): قاطر ٩36۲‏ (شہمیر (७०)‏ بمعنی استر 
k‏ ک: کار kar‏ (فارسی) 

و ک: گور ۲لا9 (فارسی) 

| ل: لال lal‏ (فارسی) 

m‏ م: مادر madar‏ (فارسی) 

) (فارسی‎ nam ن:نام‎ on 

۷ و وام vam‏ (فارسی) 

0 ه (ه {by‏ راه rah‏ (فارسی) 

۷ ی (یای اول و ch‏ مشدد ): یار yar‏ (فارسی) 

۷ او (دوصوتی, تلفظ قدیم): مو MAW‏ (فارسی) 

OW‏ او (دو hab Spo‏ جدید ): مو MOW‏ (فارسی) 

۷ ای (دو > تلفظ قدیم): می May‏ (فارسی) 

ey‏ ای )33 hab Spo‏ جدید): می MOY‏ (فارسی) 


Note: 

(I) Grammatical categories used in this dictionary reflect Persian usages and forms. 

(il) Suitable equivalents from common usages have been drawn from Hindi, Hindustani 
and Urdu keeping In view the pan-indian nature of Hindi. 

(lii) Phonetic symbols of the Farhang-e-Mo'n have been adopted due to their simplicity 


and widespread usage. 
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-i — O0 O O Q CIC O OIO MM نع‎ DID 


NOMA XSI Qiu © -DO 


ध्वनि संकेताक्षर सूची 


» (همزه» نظیر SUIS ST azan‏ عربی: Aal‏ (عربی) 601013 بمعنی )»53 و گرفتاری 
T‏ (الف ممدود در خطوطی که. حرکات داخل حروف نیست): آدینگ (پارتی) 0۷09 بمعتی آیینه 
| (فتحه یا زیر ): ابر (فارسی) abr‏ 

abad (الف ممدود ): آباد (فارسی)‎ T 

T‏ (در بینی تلفظ شود ): آخنه (اوستایی) 8*08 بمعنی لگام 

| (نوعی فتحه در بعض (bond‏ ببر babar ( LIS)‏ بمعنی oz‏ 

(نظیر a‏ در man‏ انگلیسی): بد (SUS)‏ بمعنی بد Dad‏ 

| (ضمه یا پیش): استاد (فارسی) ostad‏ 

| (ضمة اشباع شده. همزة مضموم کشیده» واو مجپول): ایوم (اوستایی) OYUM‏ بمعنی یک 

„bs o) |‏ 00 در Soeur‏ فرانسوی): او (سمنایی) بمعنی آب OW‏ 

او ( کوتاه): دو (فریزندی) بمعتی دوغ du‏ 

او (کشیده)» واو معروف: رو (گیلکی TU‏ و فریزندی) بمعنی روی 

او (دارای صوتی بین لا .و لاه فرانسری» معادل 0 آلمانی): کوزه (فریزندی 8 ویرنی) بمعنی کوزه 
| (کسره» زیر ): ۵01۳2 امروز (فارسی) ۱ 

| (کسره) (२‏ همزه‌ای مکسور نطیر ۵ در devant‏ فرانسوی): ارش ۵۲85 (اوستایی) بمعنی راست 
(००.८५) |‏ یای مجبول: خش ۸۷65 (پپلوی) بمعنی خویش 

ای ( کوتاه): سبی mahi‏ (گیلکی) بمعتی ماهی 

ای ( کشیده)» GL‏ معروف: شیر Sir‏ (فارسی) بمعنی لبن 

) (فارسی‎ bar yb پ:‎ 

پ: پر por‏ (فارسی ) 

ت: تاب tab‏ (فارسی) 

ث ०5७)‏ ث عربی و th‏ انگلیسی): ثرتتونه 0۲۵612002 (اوستایی)» فریدون 

ج: برنج beren]‏ (فارسی) 

( wy) cub چوب‎ Ç 

ح: حال (عربی) بمعنی hal‏ وضع و چگونگی 

पट‏ تخت taxt‏ (فارسی) 

د: دود dud‏ (فارسی ) 

००‏ (مانند 3 عریی و" dh‏ انکلیسی): بوخذه 2 (اوستایی ) بمعنی پنجم 

ر: راز raz‏ (فارسی) 
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نشانه‌ها 


[a 


PEL ۲۲۱: ती est 


१५६५६६५ 


۳ 


TU 
میان وند (حرف واسطه)‎ 
مینباتور‎ 





مونث 
نجوم 
نجاری 
نسبت (اسم‌یاصفت منسوب) 
نظامی 

نقاشی 

نمره (شماره) 

(CM) نومستحدث‎ 

ولادت» تولد 

ورزش 

هجری 

هندسه 

هجری شمسی 

هجری قمری 

هلندی (زبان) 

(به) همین ماده رجوع شود 
همه معانی 

هندی (زیان) 


هواشناسی 

هواپیمایی 

هینت 

یونانی 

تکرار ماده اصلی 

تکرار ماده اصلی بصورت اضافه 


بعنوان مثال 
مساوی 


संक्षिप्त रूप 


मध्य० 


लघु०चित्र० 


स्त्री० 
गग्ज्यो० 
बढ़० 
संयो० 
सै० 
चित्र० 
सिक्के 
नाटक 
सं०/व० 
नव०नि० 
जन्म 
खेल० 
हि० 
ज्या० 
सौ०हि० 
चाँद्रणहि० 


दे० 
सर्वअर्थ 


मौ०वि० 
वैमा० 
खण्वि० 


\ 25 


हिन्दी 


मध्यप्रत्यय 

लघु चित्रकारी 

स्त्रीलिंग 

गणित-ज्योतिष्‌/फलित ज्योतिष 

बढ़इगीरी 

संयोजक 

सैन्य संबंधी 

चित्रकला 

सिक्के 

नाटक 

संख्यांक/वचन 

नव निर्मित शब्द 

जन्मः 

खेलकूद 

हिजरी 

ज्यामिति/रेखागणित 

सौर हिजरी पद्धति 

चाँद्र हिजरी पद्धति 

डच 

देखिए 

adad भेद/पूर्णअर्थ 

हिंदी, हिंदुस्तानी/हिंदुस्तान में 
प्रचलित भावार्थ 

मौसम विज्ञान 

वैमानिकी 

खगोलविज्ञान 

यूनानी 

मूल शब्द की पुनरावृत्ति 

इजाफे के साथ मूल शब्द की 
पुनरावृत्ति 

हम्जे के साथ मूल शब्द की 
पुनरावृत्ति 

जैसे 

बराबर 
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فارسی 


مخثف 
(به)مادة ذیل رجوع شود 
مر سم 

مردم شناسی 

مزیدعلبه 

مستهجن 

موسیقی 

معصدر 

مصدرمرخم 

e مصدرلاز‎ 

(GAR J مصد‎ 

مصحف 

مصغر 

معنی (اسم) 

معانی (علم) 

معرب 

معماری 

aP] مغو‎ 

(به) bale‏ فرق رجوع شود 
مفرس (فار سی شده) 
مقابل 

مقتول 

مکان (اسم) 

مکانیک 

معمول (معمولی) 

علم ملل و نحل 
#میلی متر 

Crs میلی‎ 

منطق 

موصول (دستوری) 


त्रिकोण० 
۳0 
afio 
Rofo 
संक्षेप 
निम्न०मू०दे० 
समास 
मानव० 
संयोजन 
अश्लील 
संगीत 
तु० 
अनियत० 
अक०क्रि० 
सकर्णक्रे० 
31030 
लघु० 
भाव० 
अर्थ वि० 
अर०क० 
स्था० 
मंगोल 
उ०मू०दे० 
फा०क० 
कृत्ल० 
स्थान० 
Tio 
आधु० 
अपधर्म० 
मिण्मी० 
वर्ग मि०्मी० 
तर्क० 
संबंध०वा० 


۱۷ 


हिन्दी 


त्रिकोणमिति 
लाक्षणिक/आलंकारिक 
मूर्तिकला 

विपर्यय सिद्ध (शब्द) 
संक्षेप/संक्षिप्ति/संकेताक्ष 
निम्नलिखित मूल रूप देखो 
समास/संयुक्त 

मानव विज्ञान 

संयोजन 

अश्लील 

संगीत 

तुमर्थ 

अनियत क्रियांत लोप 
अकर्मक क्रिया 

सकर्मक क्रिया 

अशुद्ध वर्त्तनी 
लघुत्ववाचक 
भाववाचक/गुणवाचक संज्ञा 
शब्दार्थ/अर्थ विज्ञान 
अरबीकरण 

स्थापत्य 

मंगोल 

उल्लिखित मूल रूप देखो 
फारसीकरण 

विलोम 

कृत्लवर्ष 

स्थान द्योतक संज्ञा 
यांत्रिकी 
आधुनिक/प्रचलित 
अपधर्मशास्त्र 

मिलीमीटर 

वर्ग मिलीमीटर 
तर्कशास्त्र 

संबंधवाचक 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 





Aad. b 


~ 
G 


-£ 


Trsa है ایا‎ ७. ७ ८ ६ « ८५४ 


م u~)‏ 
ازعدد) 


متا. 


مسر 


تدیم 

قرن 

قزوینی (لهجه) 
تیاس کنید 
تضایی. _ 

قبل از میلاد 
قید مرگب 

تلم کاری 
کیلوگرام 

کردی 

کشاورزی 

کلام (علم) 
کیلومتر 

کیلوستر صربع 

کم استعمال 
aS‏ 

کودکانه 2 
کیمیا 

گفتاری» گفتگویی 
گیاه شناسی 
گیلکی (لهجه) 
لازم (Ja)‏ 
لاتیتی 

bib 
متعدی(فعل)‎ 
re 

هر مریع 

متز مکعب 
میلادی» سس ی 


مازندرانی (لهجه) 
مانوی (زیان) 
متالورژی 


220 
ago 

न्या० 
Royo 
स०क्रि० 
छपाई 
किण्ग्रा० 

Ro 

कृर्णवे० 
मीमां० 
किण्मी० 
वर्ग. कि०मी० 
विरल 

elo 

बाल० 
'रसा०शा० 
बोल० 


| वन० 


गील० 
अक०क्रि० 
लै० 
उच्च० 
सकणक्रि० 
मी० 

वर्ग मी० 
घन मी० 
ई० 


माज० 
मा० 
धातु० 
तु०रूपा० 


हिन्दी 


पुरातन 

शताब्दी 

कृज़वीनी बोली 
सादृश्य 

न्यायिक 

ईसा मसीह पूर्व 
संयुक्त क्रियाविषेशण 
छपाई 

किलोग्राम 


कुर्दी 
कृषि-विज्ञान 
मीमांसा/तत्वमीमांसा 
किलोमीटर 

वर्ग किलोमीटर 
विरल 

लाक्षणिक 
बालकों का 
रसायनशास्त्र 
बोलचाल 
वनस्पति विज्ञान 
गीलानी बोली 
अकर्मक क्रिया 
लैटिन 
उच्चारण 
सकर्मक क्रिया 
मीटर 

वर्ग मीटर 

घन मीटर 


ईस्वी 


माजंदरानी 
मानी 
धातु विज्ञान 


तुर्की भाषा से रूपांतरित 
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अल | 


त सम نان‎ 


EY‏ امر 


Sy ace t. ic t धः 


صرت 


صحافی 


| صرف (تصریف) 


صت 


تو ضیح 


مور 


طبری (زبان) 


طبیعی 
Lals‏ 
us‏ 
عبری 
عدد 


„hol عدد.‎ 


ڪر وض 
lols.‏ 
غلط 


pe‏ تصیح 


غیرمستعمل 


فار “ی 


قرت (وفات) 


فرانسری 


ap‏ هنگستان 
نریزندی (args)‏ 


نیزیک 
نعل 
فمل امر 
فقه 
فلسنه 


فیزیولوژی 


قید (دستوری) 


a 


مقلوب (قلب) 


विस्म० 
जिल्द० 
oe 
उद्योग 
टिप्पणी 
सर्व० 
तब० 
प्रकृति० 
प्रत्यक्ष० 
अरवी 
हिब्रू 
संख्या 
Todo 
oqo 
330 
आण्बो० 
अशुद्ध 
अशिष्ट 
30 
۳0 


Yo 

फ्रेंच 
PIO 
फ्रेजंदी 
भौ० 

क्रि० 
आज्ञा० 
इ०न्याय० 


- दर्शन० 


लो०सं० 
शरीर० 
क्रि०वि० 
अंत्यानु० 
विप० 


۱6۵ 


हिन्दी 


विस्मयादिबोधक 
जिल्दसाजी 


धातु रूप/रूपावली ۱ 


उद्योग 

टिप्पणी 

सर्वनाम 

तबरी (भाषा) 
प्रकृति विज्ञान 
प्रत्यक्ष रूप से 
अरबी 

हिब्रू 

संख्या 

गणन संख्या 
क्रमसूचक संख्या 
छंदशास्त्र/पिंगल 
आम बोली 
अणुद्ध 
अशिष्ट/ग्रामीण 
अप्रचलित 
फारसी 

मृत्यु 

फ्रेंच 

अकादमी 

फ्रेजंदी 

भौतिकी 

क्रिया 

आज्ञासूचक क्रिया 
इसलामी न्यायशास्त्र 
दर्शनशास्त्र 
लोक संस्कृति 
शरीर क्रिया विज्ञान 
क्रिया विशेषण 
अंत्यानुप्रास/तुक 
विपर्यय 
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\f 


نشانه‌ها 


۰ JAS 





صفت (در مورد دستور) 
صفت تفضیلی 

صفت شغلی 

صفت ناعلی 

cil صفت‎ 

صفت مرگب 

صفت مفعولی 

صفت نسیی 


Zo 

मनो० 

व्यु० 

धा० 
जीवन० 
अनु० 
भा०वि० 
भूगर्भ० 
काल 

जीव० 

रेखा 
से०मी० 
वर्ग से०मी० 
घन से०मी० 
सीरि० 


Jo 


qo 
'राज० 
सिने० 
इसलामी० 
काव्य० 
30 
0 
Jo 

वि० 
तुलना० 
व्याव० 
0 
गुण० 
सं०वि० 
भू०कृ०. 
सं०वि० 


wat 

गणित 

देखिए 

मनोविज्ञान 

व्युत्पत्ति 

धातु 

जीवनकाल 
अनुपूरक 

भाषा विज्ञान 

भूगर्भ विज्ञान 

काल 

जीव विज्ञान 

रेखा 

सेंटीमीटर  . 
वर्ग सेंटीमीटर 

घन सेंटीमीटर 
सीरियाई 

Great 

संस्कृत 

राजनीति 

सिने विज्ञान 
इसलामी धर्मशास्त्रानुसार 
काव्यशास्त्र 

इंद्रजाल 

रसायन विज्ञान 
पृष्ठ 
विशेषण/गुणवाचक 
तुलनात्मक विशेषण 
व्यावसायिक विशेषण 
कर्त्ताकारक विशेषण 
गुणात्मक विशेषण 
संयुक्त विशेषण 
भूतकालिक कृदंत विशेषण 
संबंधवाचक विशेषण 


CC-0. In Public Domain. Digtized by Muthulakshmi Research Academy 


نشانه‌ها 


Q 
९ ४ 1 hn Te - ; 
مه موم‎ ४ 





فارسی 


تقریم 
جج 


tr 
جامعه شناسی‎ 


جانورشناسی 
بر 

por‏ الجمع 
جراحی 
جملی 
جفرافی 
جلوس (یادشاه) 
چاپ 
چاپخانه 
حدود 

حال 

حاصل مصدر 
حدیث 

حرف 

حرف ربط 
حساب 
حسایداری 
حقوقی 

خاتم کاری 
خطاطی 
خرافات 
مرخم 


خیاطی 


Cr? 
دسیمتر مکعب‎ 
عبارت دعائیه‎ 
راهسازی‎ 

ربط (حرف) 


संक्षिप्त 7 
10 
बहु 

का Eo 
समाज० 
प्राणि० 


बहु० का बहु 


संदि० 
Yo 
Go 
yao 
मुद्रण० 
क्षेत्र 
वर्त० 
क्रि०भा० 
हदीस 
वर्ण 
समुच० 
लेखा 
ले०शा० 
विधि० 
पच्ची० . 
सुले० 
अंध० 
अंत्य० 
सिलाई 
व्या० 
डेण्मी० 


"वर्गं 00 


घन डे०मी० 
मंगल० 
सड़क० 
समु० 


۱۳ 


पंचांग 
बहुवचन 
का बहुवचन 
समाजशास्त्र 
प्राणि विज्ञान 
बीजगणित 
बहुवचन का बहुवचन 
7 
संदिग्ध 


भूगोल 
पदग्रहण (राज्यारोहण) 
मुद्रणकला 
मुद्रणालय 

क्षेत्र 
वर्तमानकाल 
क्रियार्थक/कृदंत भावनाम 
हदीस 

वर्ण 
समुच्चयबोधक 
लेखा 
लेखाशास्त्र 
विध्रिक 
पच्चीकारी 
सुलेखन 
अंधविश्वास 
अंत्यलोपित 
सिलाई 

' व्याकरण 
डेसीमीटर 
वर्ग-डेसीमीटर 
घन-डेसीमीटर 
मंगलवाची 
सड़क निर्माण 
समुच्चयबोधक 
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۱۲ 


امص 
dace)‏ 
sal‏ 
shal‏ 
امک 
انگ 
اییا. 
Gul‏ 
3५‏ 
پاست. 


wt fet EC ۸ ۶ . 


Fei 


~ 


है. ७ ¢ +# न. 


Febuari 


اسم jidat‏ 
اسم هنی 
اسم مفعول 
انگلیسی 
ایرانی باستان 
pes‏ 
بازرگانی 
باستانشناسی 
بانکداری 
بدیم» تسکین 


برق 
بیان (علم) 

بنایی 

به همین jla‏ 
بازند 

پارسی باستان 
پزشکی 

پسوند 

پیشوند 
پیشوندفعل 

پیش اقبل) از میلاد 
Tr‏ 

توضیح 

تقلیه 


تجویر 


تاریخ 

تداول 

ترکی 

tr‏ ( آناتی می) 
تصوف 

تفسیر (قرآن) 


जिस रूप । = ی‎ 


क्रिया० 
लघुत्व० 
भाव० 
कर्मण्कृ० 
cio 
अं० 
प्रा०ई० 
इता० 
वाणि० 
पुरा० 
बैंक० 
अलं० 
विद्युत 
वर्णन० 
To 

क 

जंद० 
प्रा्फा० 
चिकि० 
प्रत्य० 
उप० 
क्रि०उ० 
ई०पूर्व० 
पह० 
टिप्पणी 
fo 


कु०उच्च० 


इति० 
सा०्प्र० 
तु० 
शरीर० 
सूफी० 
कुण्टी० 


हिन्दी 


क्रियार्थक संज्ञा 
लघुत्ववाचक संज्ञा 
भाववाचक/गुणवाचक संज्ञा 
कर्मवाच्य कृदंत 

स्थल नाम 

अंग्रेजी 

प्राचीन ईरानी 
इतालवी 

वाणिज्य 

पुरातत्व 

बैंकिंग ` 

अलंकारशास्त्र 

विद्युत 
वर्णन-पटुता, वाग्मिता 
राजगीरी 


अनुमानित युक्तिवाक्य के रूप में 


जंद-टीका 
प्राचीन फारसी 
चिकित्सा विज्ञान 
प्रत्यय/पूर्व प्रत्यय 
उपसर्ग 

क्रियार्थक उपसर्ग 
ईसा पूर्व 

पहलवी 

. टिप्पणी 
द्वि-वचन 
कुरआन को शुद्ध उच्चारण से 


पढ़ना/कुरआन स्वरबद्ध पाठ 


इतिहास 

सामान्य प्रयोग 
तुर्की 

शरीरं क्रिया विज्ञान 
सूफीवाद 

कुरआन टीका 
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انس 


|> تحت 


संकेताक्षर सूची 


(व्याकरण, भाषाओं तथा विभिन्न विषयों से संबंधित) 


آرامی 
آلمانی 

آمار 

استهزا 

اسم 

اسم آلت 
ایتیک 

اتباع (مهمل) 
احکام نجوم 
اسم خاص 
اخلاق 

ادب» ادییات 
اداری 

ار wont‏ 
اسلامی 
اسپانیایی 
استنهام 

اشار d‏ (اسم» سر 
اصول 

اسم صوت " 
اصطلاحاً 
اصفهانی 
Slo!‏ 

اغراق 

اسم فاعل 

اسم فعل 
wl‏ 
اقتصادی 
الکترونیکی 


peel‏ مرکب 


To 
जर्मन 
सांख्य० 
'व्यंग्य० 
संज्ञा 
करण० 
प्रकाश० 
प्रति० 
फ०ज्यो० 
व्यक्ति० 
आचार० 
۳0 
Ato 
आर० 
इसलामी 
स्पे० 
अवे० 
प्रश्‍न 
संके० 
सि० 
अनुर० 
पारि० 
इस्फु० 
संबंध० 
अति० 
Figo 
क्रि०्सं० 
Who 
आर्थिक० 
इलै० 
संयु० 


हिन्दी 


अरमी 

जर्मन 

सांख्यिकी . 
व्यंग्यात्मक 

संज्ञा 

'करणकारक संज्ञा 
प्रकाशिकी 
प्रतिध्वनिक शब्द 
फलित. ज्योतिष 
व्यक्तिवाचक संज्ञा 
आचारशास्त्र 
साहित्य 

सरकारी 
आरमीनियाई 
इसलामी 

स्पेनी 

अवेस्ता 


प्रश्‍न 
संकेतवाचक (सर्वनाम/विशेषण) 
धर्म सिद्धांत 
अनुरणात्मक (संज्ञा) 
पारिभाषिक 
इस्फृहानी 
संबंधकारक 
अतिशयोक्ति 
कर्तृवाची संज्ञा 
क्रियावाचक संज्ञा 
अफगानी 
आर्थिक (अर्थशास्त्र) 
इलैक्ट्रॉनिक्स 
संयुक्त संज्ञा 
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می‌باشد و به نظر می‌رسد درباره ویژگی‌های این فرهنگ حاجت به توضیح نباشد چون 
شیوه کار و نوع اتتخاب واژه‌ها و اصطلاحات و ترکیبات تازه‌ای که در متن فرهنگ درج 
گردیده گویای این امر است. | 

در ७.०‏ حال le‏ و ارائه مجلد اول این فرهنگ تا حرف «ش» که شانزدهمین حرف 
فارسی می‌باشد فرصت مناسبی است برای صاحب نظران و اهل فن که آن را مورد 
بررسی و مداقه قرار داده و بزرگوارانه نقایص و نارسایی‌ها را تذکر دهند تا درآینده ضمن 
ادامه و تکمیل مجلد دوم فرهنگی پیراسته‌تر به حضور اساتید محترم و مردم LT À‏ 
هند تقدیم گردد. 

در DLL‏ بر خود لازم می‌داند از تمامی اعضای محترمی که از آغاز تاکنون در تادوین 
این فرهنگ و به ثمر رسیدن Ol‏ نقش موثر و کارسازی داشته‌اند» به خصوص زنده ياد 
دکتر ساتیا نند جاوا که با [ow‏ زحمات و کوشش‌های قابل تقدیرش ارزش ماندگاری از 
خود بر جای نهاد و همچنین از جناب آقای دکتر محمّد مرسلین و استاد ترلوچن. 
شاستری و آقای دکتر احمد شعیب قدوایی صمیمانه سپاسگزاری نماید. 


والحمدله رت العالین 
سید باقر ابطحی 


مدر مرکز تحقیقات فارسی 
رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران - دهلی نو 
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راه حفظ و نگهداری این میراث مشترک گرانبها سپری کرده‌اند و همچنین دانشجویانی 
که در حال حاضر با عشق و شور فراوان برای احراز هویت تاریخی و پاسداری از پيشینه 
فرهنگی خود به فراگیری این زبان پرداخته‌اند» بنا به همه این جهات و ملاحظات لازم 
بود که این اقدام اساسی هر چه زودتر انجام گیرد. 

فرهنگ حاضر با همه alt‏ و کمبودهایی که می‌تواند داشته باشد. به عنوان 
نخستین گام برای تحقق چنین هدفی تهیّه و تدوین شده است تا خلا و شکافی که سالیان 
درازی است در گوشه گوشه این سرزمین ميان دو ملت دوست و دیرینه یکدیگر 
به وجود آمده است به نحوی پرشود و از این طریق به خصوص iaj‏ مناسبی برای 
آشنایی هر چه بیشتر علاقه‌مندان و دانشجویان و اساتید دانشگاهها از SANS‏ 
پیشرفت‌هایی که زبان فارسی در ایران در این صد ساله اخیر بیدا کرده است فرآهم گردد. 

در اینجا باید تصریح کرد که موافقت طرح تدوین این فرهنگ نخست توسط آقای 
کریمیان رایزن سابق فرهنگی جمهوری اسلامی ایران صورت گرفت و جناب آقای دکتر 
رضا مصطفوی سبزواری استاد اعزامی از ایران نظارت و سرپرستی بر امر تدوین 
فرهنگ را توسط اعضای بخش به dd Forge‏ لکن به cle‏ بازگشت ایشان به ایران و 
०७९ ०५५‏ مأموربت 5७‏ کریمیان کار نظارت بر تدوین فرهنگ Fe‏ متوقف bb‏ 
سپس همچنان با جدیّت و پشتکار جمعی» اجرای طرح با نظارت جدید ادامه ८७७‏ و 
ماحصل زحمات چند ساله» ८७‏ و ندوین یک فرهنگ (فارسی - هندی) است که سعی 
شده Gb cul‏ نظر کارشناسان و مسئولین ذیربط فرهنگی در pl‏ با توجه به 
ضرورتهای کنونی در کشور ५५०७‏ پیشترین واژه‌ها و اصطلاحات روز بر اساس Ss‏ 
معین انتخاب شود ضمن. آنکه بر حسب مو ارد و استخرا اج مدخلهای جدید به منظوز 
تبیین لغات از فرهنگهای ०५‏ شده اخیر در 021 نیز به عنوان ba‏ فرعی استقاده شده 
است. اتخاذ این روش همانطور که اشاره گردید عمدتاً برای آشنایی علاقه‌مندان و 
دانشجویان و اساتید دانشگاههای هند نسبت به فرهنگ واژه‌های yolu‏ و رایج در ایران 
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فرهنگ‌هایی که در این اقلیم شهرت فراوان دارند و به عنوان نطونه می‌توان.از آنها 
پادکرد عبارتند از: فرهنگ جهانگری اثر jaa‏ جمال‌الاین حسین انجو به سال ۱۰۱۷ هدر 
عهد جهانگیر ५०७‏ فرهنگ رشیدی گردآوری عبدالرشید تتوی در ५0८०८ ०८)‏ 
سراج AN‏ و جرا Calon‏ تدوین ادیب و تذکره نویس نامدار هند سراج‌الذین علیتخان 
آرزو به سال ۱۱۴۷ هجری» بهار عجم اثر لالا تیک چند شاگرد خان آرزوء २७७‏ آنند 
راڄ ठा‏ به محمد پادشاه و متخلص به شاد در ۱۲۰۶ هجری.و... 
همچتین در ५.५;‏ فرهنگ‌نامه‌های اختصاصی و اصطلاحنامه‌های شعری و ادبی؛ 
آثاری چون GLY‏ الشعراکه از قدیمی‌ترین فرهنگ‌های فارسی به شمار می‌رود و.در دور 
سلطان فیروزشاه در ०७‏ هشتم پدیدآمده است» مصطلحات الشعرا تألیف وارسته 
سیالکوتی (م: ۱۱۸۰ ه) و JON CoN‏ مولوی عبداللطیف در عهد شاهجهان قابل 
یادآوری است که اگر قرار باشد ५७‏ از عناوین و ०७३५‏ فرهنگهای فارسی پدید آمده در 
این سرزمین نام ببریم ذکر آنها به درازا می‌کشد. 
با توجه به آنچه گفته شد به چند جهت تدوین یک فرهنگ فارسی - هندی در زمان 
کنونی 9०७‏ ضرورت داشت. نخست آتکه شبه قار؛ هند از این حیث حق بزرگی بر زبان 
فارسی دارد که می‌بایست از سوی Ol pl‏ که مهد این زبان است ادای دین و حق گزاری 
شود. دوّم آنکه چون در این دو سه قرن اخیر به علت تسلط و رخنة اجانب به شبه قار؛ 
Obj ५:७७‏ فارسی न‏ شدیدی خورد و درنتيجه hors‏ اقتصادی و فرهنگی 
استعمارگران ५५5०४‏ فارسی از رواج و روثق افتاد و علقه و پیوند مزدم این دیار نسبت 
به زبان فارسی رو به ضعف slp‏ لامحاله اقتضا داشت تا ize‏ ارتباط فرهنگی میان 
ایران و هند از طریق زبان فارسی همچون گذشته بیش از بیش فعال و مستحکم گردد. 
از طرفی نظر به ایتکه در زمان حاضر زبان هندی به خط دیوناگری به عنوان یک زبان 
رسمی و مورد حمایت دولت در نواحی مرکزی و شمالی هند و نیز در بسیاری از 
دانشگاهها رواج عام دارد؛ از این گذشته اساتید زبان فارسی که عمر خود را یکسره در 
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پیشگفتار 


خدای سبب ساز را سپاس که سرانجام پس از تحمل زحمات چند ساله و کوشش 
مداوم گروهی: ५ shave‏ فرهنگ (فارسی - ५५७७७‏ به Ae‏ طبع آراسته شد و در 
دسترس همگان قرار گرفت. در واقع هدف اصلی از تدوین این فرهنگ پاسخ‌گویی عملی 
به نیازهای اساسی دوستاران و اساتید و دانشجویان بخشن‌های فارسی دانشگاهها در 
سراسر هند امنت که مذتهای طولانی در انتظار آن بسر می‌بردند. 

در این خصوص باید dled!‏ کرد از آنجا که زبان فارسی در شبه قاره هند قرنهاست» 
سابقه درخشان و نفوذ پردامنه داشته و خدمات شایانی در تمامی عرصه‌های علمی 
ادبی» تاریخی و عرفانی... نسبت به مردم این دیار انجام داده است. لذا از سوی شیفتگان 
و فرهیختگان ih‏ پهناور هند تا آن حد موزد احترام و اهتمام واقع شده که حتّی در 
فرهنگ نویسی فارسی گوی سبقت را از مهد اصلی‌اش ایران ربوده‌اند. چنانکه پس از 
تدوین لغت‌نامة اسدی طوسی در قرن پنجم هجری FOA)‏ تا ۴۶۵) و فرهنگ صحاح 
الفرس در فرن هشتم هجری به سال ۷۲۸ توسط محمد بن هندوشاه تخجواتی که در 
Oly‏ ترتیب ५८३७‏ بیشترین فرهنگ‌های تفصیلی و متنوع فارسی در شبه قارة هند 
پدید Jal‏ 
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शिका यक a 


फ़ारसी भाषा, हिन्दी की ही तरह, भारतीय आर्य भाषा 
उपकुल का एक भाग है। ईरान एवं भारत, दोनों कृषि- 
प्रधान देश रहे 6۱ दोनों की संस्कृतियों में अनेक समानता 
आज भी विद्यमान हैं। मुग़ल-पूर्व, मुगल और मुग़लोत्तर 
शासन के दौरान हिन्दुस्तान में फ़ारसी भाषा का प्रसार 
एवं प्रचार अपनी चरम सीमा पर था। कबीरदास, सूरदास, 
मलिक मुहम्मद जायसी जैसे हिन्दी के कालजयी महान 
कवियों ने फ़ारसी भाषा के अनेक शब्दों को अपनी 
भावाभिव्यक्ति का साधन बनाया और उनका रचनात्मक 
प्रयोग किया। इस प्रकार कहा जा सकता है कि फ़ारसी 
ने हिन्दी साहित्य की रचनाधर्मिता पर भी अपनी अमिट 
छाप छोड़ी है। फ़ारसी के अनेक शब्द ऐसे भी हैं जिनका 
चलन आज ईरान में लगभग समाप्त हो चला है लेकिन 
हिन्दी में वे अब भी जीवित हैं और साहित्य में ही नहीं, 
आम बोलचाल की भाषा में प्रयोग किए जा रहे हैं। फ़ारसी 
के अनेक मुहावरे अनूदित होकर हिन्दी की निधि बन 
चुके हैं। | 
प्रस्तुत फ़ारसी-हिन्दी शब्दकोश हज़ारों वर्षों में फैले 
भारत-ईरान के सांस्कृतिक सम्बन्धों को रेखांकित 
करनेवाला प्रथम शब्दकोश है। विभिन्न विषयों एवं 
अलग-अलग Wea से सम्बन्धित लगभग 25,000 
शब्द-प्रविष्टियों से सम्पन्न यह शब्दकोश, जिसमें पुरातन 

7 और नवीन दोनों प्रकार की अर्थ-परम्पराओं का समावेश 

| है, प्राचीन और अर्वाचीन शब्दों का सुन्दर मिश्रण है। 

आशा है, यह शब्दकोश विभिन्न प्रकार के अध्ययनकर्ताओं 
तथा सामान्य पाठकों-सभी के लिए समान रूप से 
उपयोगी सिद्ध होगा । 
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